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GwTFnhalts8überſichtzu Fahrgang 1938

der FamiliengeſchichtlichhenBlätter / DeutſcherHerold.
Jahrgang 36 (69).

1. AllgemeineGenealogie.
— Schmoller, Ludwig v.: Z. aus dem TaufbuchVeutlingen . . : 191

Beichhold, Robert: Bezifferungvon Sippenliſten. 154 — Gebhardt, Peter v.:3.ſausWeißenburg]. 192

Brandenburg,Erich:Zur Methode mittelalter= — Keſſler, Gerhard:Zum
5

Z. aus dem Kirchenbuch
lichergenealogiſherForſchungen.EineErwiderung

von Wulkow . . . 211

auf von Dungerns Kritiken . . : . 306—310 — Gebhardt, Peterv.:Z.aus dem Stadtarchiv
Finc>h, Ludwig:Wandlung [Gediót]. 183 Straßburg . .. E 311

Gebhardt,Peter v.: Aus der Praxis. . 32 — Jacobiv. Wangelin:3. aus den Kirchenbüchern
Hohlfeld:DasſogenannteBlutbadvon Verden782 186 Schnellroda und Albersroda . . 311
— Auch eine Kritikt. . 186—187 — Stehmann, W:.:

3 [einesDenkſteinsfürJoh.— Der 30. Februar 1712 . 188 Paul Münch] . . 337—338

CO eZ
3 Fredi:Faguiiengeäpbitininalterund

" 57958neuer Zeit (mit einer Bildtafe — : ; :

Wohnungs8veränderungen, Feſtſtellungvon— 187 6. BiologiſcheGenealogie.

. . Kettenehe.— Hohlfeld: Kettenehe1796—1938 . . 186
2, Vereine,Inſtitute. Generationsfpanne.

—

SGudendorf,M.: NochmalsEichwald b. Berlin, Arbeitsſtelle für ſude=- „Generationsſpanne“ „ 189

Port.Ff. — [Bericht]: C, 973 Schwaben. — . Graz (Abt.8).
London, Society of Gencalogists.— SHohl=- Juden, — Meß, Walter: Über die Nachkommen des

feld: Die S.. . 156 am 21. XI. 1606zu Frankfurta. M. getauftenJuden
Poſen,HiſtoriſcheGeſellſchaft.— Latter= Johann Daniel Liechtenſtein . , 151—154

mann, A.: Die PoſenerHiſtoriſcheGeſellſchaftund
— Völkel, Oswald: Die erſteJudentaufeiinGleiwiß.154—155

die Sippenforſhung. . 91—29
— Mar<htaler,K. E. v.: Ehe einesgetauftenJuden 158

Gulz,Stadtarchiv. — . Lehn - ‘und Mann= — Reihlen,Wolfgang: Wie vor einem Vierteljahr=
re<tsbriefe (Abt.5). AY

inLeipzigeinJudogetauftwurdeM ift
. 189—190

raßburg, Stadtarchiv. — ufallsfunde
—

Keſſler, Gerhard: Judentaufen und juden riſt=St
htraS tarhiv.

—

|.Zuf |
liheFamilienin Oſtpreußen. 201—232, 261—272, 297—306

—

Granzin,artiUeninderé d‘2
211—212

oV: : — v, Kiec>ebu FJ'taufen in der StadtKönigs-3. Vibliographie. berg(AM.) . 331

Bücherſchau. — 33—40, 69—80, 109—112, 157—160. — Gebhardt, Peterv.: J'taufe. , 335

193—200, 23218, 275—288, 313—320 339—3W — Braune, Heinz:F'tauſfe. , O, 39399—336
— . auh Abt. 13: BeſprocheneBücher. — Frié=-Gade: Sonderregiſter‘derJF.in Ndreß=

büchern
‘&

.

x,LB pi “fe,
: 338

Tataren. — Fran runoH. W : 106T'taufen . 335#4.Sammelwerke.
Türken. — Gebhardt,Peter v.: T'taufe. , 311

Dreyhaupt,Pagus Nelectici. — Varda, Eber= — Meißner, Paul: EineSerie von Türkentaufenin
hard: Hier irrt Dreyhaupt! 22—26 Leipug E, 333—334

Gothaiſchern zum

Goth
—

enDoſtaleda
Be=

merkungen zum Gothaiſchen Hofkalender, Jahrgan C .

175,1938M beih 9f I 9 9
 17— LAD 7, StändiſheGenealogie.

Vauern. — �.Ratzeburg, Land (Abt.8).9. Quellen,
Geiſtlihe.— MarqchtalTer,Hildegardv.: Heiraten

Aufſhwörungen. — Klo >e, Friedrihv.: Wahrheit auswärtigerG. auf Hamburger Gebiet 1583—1800 169—184
und Dichtungbei alten A... . . . , 190—191 Goldſhmiede.— Freiesleben, Georg: In Augs-=

Vildniſſe.— . Aſ<hersleben(Abt.8). burg in der 1. Hälftedes 18.Jhdts.begrabeneG.,
Erleſenes.— aus Lucaes Graffen-Saal(1702)

- 184 Gold- und Silberarbeiter und Goldſhlagerev. Re=
— aus Dantes GöttlicherKomödie . : . 237 ligion,3. Tl. auh deren Frauen . . 103—108, 141—147

Gelegenheitsfindlinge.— Düring, Kurt v.: G. im Kadetten. — Höſer: Nachtrag zum Verzeichnisder
Kirchenbuchder Hof= u. Schloßkirchezu Celle

., 311—312 SächſiſchenKadetten . . 135

Grabdenkmäler. — Sc<hmelzing, W. H. v.: Noch :  Palatinat.— Vo >,Walther|

E.::P.derFürſtäbtev

von
einmal — G.der Berliner Kloſterkirhe. . , 150—151 Kempten (Allgäu). : . 329—331

Kirchenbücher.— Hanſchel, Bernhard: Die K. der Patriziat.— . Elſaß.
23 Pfarrämterdes KirchenkreiſesCottbus . 87—96 Pfarrer.— Marées, B. G. de: Fünfzehn evange=

— ff,a. Bösdorfa. E. (Abt.8). liſchePfarrer [aus der Familiede Marées] in

Lehn- u. Mannrechtsbriefe.— v. Marchtaler: In=z Anhalt 253—258

groſſierteL. im älteſtenKaufbuchvon Sulz 1602—07 Prieſter.— v. Marhtaler:KatholiſcheP.‘alsFa-
(StadtarchivSulz) . . 309—310 milienväter . 188—189

Matrikel. — Flöckher, Wilhelm:Berichtigungzur Nitterſtand.— Hohlfeld:ÜberdieZugehörigkeitder
M. der UniverſitätPaderborn. , 210—241 Doktoren zum R. .

335

Verlobungsanzeige.— du Vinage:„ZUr‘Verminde- Soldaten. — v. Marctaler: S.im Kirchenbuchder
rung des Schreibwerks,

Wi

Berlobungsanzeige
von kath.PfarrgemeindeWeſthauſen,Krs. Ellwangen,1799 . : 272 1617—50 188

Zufallsfunde.7Wo!lf:Z.ſimKb,Wulkow].réf 9
. 153—154

— ar<htaler, K, E. v.: Soldaten=-Zufa sfure S417 ;

[im]Kath.Totenbuchder PfarreiWeſthauſen . 154
8, SrilicheGenealogie,

— Eichler, Erich:Gelegenheitsfund. . 155—156 Albersroda. — |.Zufalls8funde (Abt.5).
— Warkentin,Franz: Zufallsfund[inMarien= Amerika. — Ahnenurkunden aus A... . 153

werder]. 156 Aſchersleben.— Rö mer, Richard:Die A'erMagi=
— Jacobiv.

- Wangelin:_Zufallsfunde[in“Wei-= ſtratsbildervon 1663, Eine
: Fundgrubefürdie Fa=ßenfels]. .. 187—188 miliengeſhihte. . .. ,, 133—138
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—

Großmann,Hedwig:Die Bilder der Ratsherren
im J.1633 in derSt. Stephanikirhezu A' . .

. 336—377

Augsburg. — Freiesleben,Georg: Evangeliſche
Fotenliſtenin Augsburg 1701—50 . . . 27— 32, 61—67

Berlin. — f.Grabdenkmäler(Abt.5).
Vielit(Polen). — Hohlfeld: Im älteſtenevange=

liſchenKirhenbuc<hvon B.. 153

Bösdorî(Elſter).
— Eine KirchenbuchkorrekturinB.

Breslau.— Padberg,W:.:Breslauer“Sippenge=
chichte 32

Celle. — Düring,Kurtv.:Auszügeausden Kirchen=
büchernder ReformiertenKirchengemeindenzu C.

15—52, 321 —326
— a. Gelegenheitsfindlinge (Abt.5).
Dornſtetten(Württ.) — v, Marchtaler: Land-

fremdeim ev. Taufbuchder PfarreiD. . 210

Elſaß.— Marx:Alte und uralte Stadtgeſchlechter
im E. 57—62

Frankreich.—— Moll,F.:FamilienforſcunginNord=
frankreih. : 328

Geithain(Sa).— Dertel,Egon:‘Bürgerbücher
vonG GG... 272—273

Gleiwitz.— Völkel, Oswald: G.,,letteRuheſtättedreier Chefs derraunenHuſaren, 336
— ff.a. Juden (Abt.6).
Gollnow. — SCS Vobert: Familiengeſhichtliche

Quellen in G. .. 311

Graz. — Thiel, Viktor:SchwäbiſcheEinwandererin
G. (Steiermark).(Der Buchdru>kerGeorg Wid =

mannſtedterund der KupferſtecherDaniel Hôf=er) .

Hambucg.— f.Geiſtliche(Abt.7.
Vaßzeburg,Land. — Endler, C. A.: Die V'er

Bauernfamilienvon 1618 bis zur Gegenwart 3—10, 51—58

Schnellroda.— |.Zufallsfunde (Abt.5).
Straßburg.— Marx, Wilhelm:Drei bekannte St'er

Geſchlechter(Dietrich,Schütterlin,Frh. v. Türk=
heim) E C, . 217—219

. 113—122

Sudetenland.— Weizſäcker, Wilhelm: Sudeten=

deutſcheGemeinſchaftendes Mittelalters . . . 1—4

Gulz a. N.
— v. Marchtaler : GebietsfremdeBraut=

leute im älteſtenEhebuchder ev. Gemeinde zu S.
1564—161A4 . . 271—272

Vogtland.— .Namenkunde (Güngel-Lingner).
Wulkow. — |.Zufallsfund (Abt.8).

9, Namenkunde.

Güntel=Lingner, H.
Die häufigſten®

Namen des

Vogtlandes . . . 3ZU—335

Hohlfeld: Tönnies in“SachſenE 187

j.a. Serini (Abt.10).

10, EinzelneFamilien.
Aſtor.— Gebhardt, Peter v.: Zur Genealogie|

der

FamilieA. (miteiner Bildtafel). . . 259—262

Auerswald. — 2, Familientag A. C, 332

Ba>e. — Familientag des GeſchlechtesB.. 156

BVödtel.— Grigoleit, Eduard: Über dieHerkunft
|

des
VBismar >ahnen WilhelmReinhardB. . : 338

Delius. —

FamilienverbindungD, (weſtf.ZweigE
: . : 156

Dietrich.— ſ.Straßburg(Abt.8).
Elſchner=Oelſchner.— Der 10.Familientag der E. 332

Ermiſch.
— Ermiſch, Hubert:Kartei der E. 332

Fouqué. — Schi>fuß,Erbo v.: Wer war dieGene-ralin F.? . 237—238

Freyer.— DerFamilienverbandderF.—

v. Freier . .
191

— Freyer, Paul:TagungdesFamilienverbandesder F. »

,

331--332

Furtwängler.
— ‘Bethe: Johann“NepomukHamel

— Wilhelm F.? . . 2U9— 254

Göring. — Bardili, Walter:BlutsgemeinſchaftG.,Schelling, Uhlan : 11—16

Gottſched.— v. Sobbe :6/82.Ehe : 191—192

Graßhof. — Graßhof, Wilhelm: EinBriefdes
JuſtizkommiſſariusJohann HeinrihFerdinandG.
aus Halberſtadtan feinenSohn in bewegterZeit. 185

Graßhoff.— Sippenverband G. 156

Grüner. — Hartung, Ludwig: Zuſätzezu„Erich
Seuberlih, Stammtafeln deutſ<=baltiſherGe=

ſchlechter“,Familie G. : ., 329—330

Höfner.— |.Graz (Abt.8).
Kaiſer.— Archiv der FamilienK. .. 156

Kruft.— Kruft, Heinz:1, FamilientagderFamilien-
verbandes K. in Rheinbrohl(Krs.Neuwied). . 153

— Familientag K. 312

Küſter=Lo>kemann.— 7. FamilientagdesFami-
lienverbandes K. .. 312

Lampe. — Der SippenverbandderL.inHannover 338

Liechtenſtein.— �.Juden (Abt.6).
Lünde. — |.v. Windheim. '

Maaß. — Der Verband der GeſhlehterM. 338

Menzel. — Gebhardt, Peter v.: OberſtJohann
Daniel M. 327—328

bv. Wilin. — Wolfrum,“Julius:DieHerkunft
|

der
„Die Schloßgeſeſſenenvon Nilin“ uſw... .. . 123—134

Misler. — FTLille,Armin: M. 192

Mittelſtaedt.— Sodoffſky, Guſtav:‘DieStamm-
folgeder FamilieM. . : ._ 15—20

Morgenſtern.— Die Morgenſlern=Sippe C, 312

Münch. — |.Zufallsfund (Abt.5).
Vättig.— Berndt, Th.: R’z-Chronik. . 273—27U1
Nübencamm. — Rubincam, Milton:Wer waren

die R's von

gelen-RVheinfeld? . . 233—236

Schelling.— |.Gorin
b. Shmettau, — Tieli,Carl: Der Urſprung|

der

Familie v. Sch. 81—88

Schütterlin.— |.Straßburg(Abt.8).
Schrader.— Tagung der Sh. . 312

Schuppe.— Jacobi v. Wangelin:‘GotthilfSch.
ein Findling. 334

Serini. — Serini:Wandlungen‘desNamens einer
deutſchenFamilie (S.) . . 139—142

Sprecherv. Bernegg. — Shhir>s,
“

Eberhard:Eine
KarolingerAbſtammungsliniedes Generalſtab8=
chefsder ſhweizeriſhenArmee (1914——19). Zheo=-
philS. . .

411—46
bv.Stutterheim.— Houwald,‘Frh.‘v.:Die‘Familie

v. St. in der Niederlauſiß.Berichtigungder biSherveröffentlichtenStammreihen . 289—298
b. Tettau.— Keſſler, Gerhard:DieFamiliev.

im Vogtlandbis zur ‘Veformationszeit 97—104

Thenn. — Then n, Marx: Vorrede zum E
der Thennen 161—170

Thiem(e).—

PondenBeiträägenzurGeſchichteder
FamilienT. . : 338

Türd>heim,Fed.
v.— f,‘Straßburg(Abt.8).

Uhl — f.Göring.Biktbumv, E>kſtädt, Grafen. — Vitßthum
v. EXſtädt, RudolfGraf: Beiträgezu einer Vißz=
thumſchenFamiliengeſchichte. 67—68

Weſtphal.— Weſtphal, Wilhelm:‘AusderArbeit
der SammelſtelleW. . : 271

Wid mannſteter.— ſ.Graz (Abt.8).
b. Windheim. — Evers, Friedrich:Kinder desErichv. V. und ſeinerGattinIlſa Lünde . 26—27

Wulkow. — Familientag W 188

11, Veilagen.

Familiengraphikaus alter Zeit. . ,

}Drei Urkunden zur Genealogieder Aſtors: 260/261

12, Abbildungen
und genealogiſcheTafelnim Tert.

NachfahrentafelDavid Koch . . 13—14

OberſtkorpskommandantTheophilSprecherVv.Bernegg31Stammtafel v. Schmettau . . 85—86

Stammtafel WiedersperWh. 132

NachfahrentafelLiechtenſtein: E, 151—152

AhnentafelAnna Heshuſus8 197

Stammtafel Rübencamm . . E 2395—236

NachfahrentaſfelDohrn-Dietrich. . 251 —252

AhnentafelWilhelm Furtwängler,
. 253—25U

Nachfahrenliſtede Mareés . 255—258

Stammtafel Aſtor .
. 259—260

Stammtafel v. Stutterheim . 295—296

Stammtafel Grüner .
. 329—330

13. BeſprocheneBücher,Abtei Münſterſhwarzah. . i C 313

Adelsmatrikel Finnlands, E 111

Ahnentafel zur FamilieEggers . e 80
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Ahnentafel-=Buch 5 70 Keſeberg, Alfred:Sippenbu<h — Sippenkartei. . 275

Arlt, Fritz:VolksbislogiſcheUnterſuchungen‘überdie Keyſer, Erih: BevölkerungsgeſhichteDeutſchlands 193

Judenin Leipzig. : 78 Kied>ebuſch, Werner v.: Geſchichtedes Geſchlechts
Die Ahnen deutſcherBauernführer.88.KarlVetter. 275 v. Stülpnagel: 276

Aßmany,Erwin:
Das Leichenbuch‘derGemeinde

276 Alismann,Har ZweiWöncheundihre‘evan-
976rauendor geliſhen Nachkommen . i :

Bannizaov, Bazan, "Heinrich:Das deutſcheBlut Koch, Herbert:Die PfarrerVopelius. 198
im deutſhenRaum . 80 Köhler,Ndolf:Aus der GeſchichtederFamilieRöh-Med>lenburgiſcheBauernliſtendes15,u.16.

6. Jhdts.275 ler in Lübben . . 313

Beiträge zur Sippe Klingemann . 73 Köhler, Hermann: SippenkundlicheQuellender ev.=
Beiträge, Oberlauſitzerſippenkundliche. . 159 luth.PfarrämterSachſens 275

Veiträge zur Geſchichtevon Stadt und Stift‘Eſſen 195 Koeppen, Hans:Führende StralſunderRats=
Berchem, Egon Frh. v.: HeraldiſheBibliographie 33 familien 319

Bergmann,Alfred:Die VorfahrenChr.D. Grabbes 10 Kohlenbu}jch, : Pfarrbuderev.uniertenKir=

Bierspe¡gFohannes:Erfurt in ſeinenberühmten69 HengemeinſGaft(„Hanauer Union“) in Heſſen-313erfſönlichkeiten . . . . aſſel

NatienlſozuliftiſchesBildungsweſen.. 74 NKreisfalender fürdenKreisZaucha-Belzig1938. 2413
Vi

FiD Îrh CLD)oioguernliſtena

aus dem
70

Krü
üger, IRS FuêwanderernachAberſeeaus

319ürſtbistum Ermlan —

. em Landkreiſe Cottbu , :

Boehm, Fritz:Geburtstagund Namenêtag|

imdeut= — Geſchichtedes deutſhenVolkes . . 193

B
ſchenBoltsbraugy

. E 76 Kü, Hans, FamiliengeſchichtlicheQuellenin Lüne-
313onet uDo a ovica. : urg .

Bubholz,Senie anezur Geſchichte
dererm=

77
Kurth,Gottfried:Raſſe‘undStand invier‘Thü=

313ändiſchen Familie v. Hanmann . . ringer Dörfern . .

BuebeneiſeUrſprung-

und WerdenderBude=
313 Kümmel,Hermann: 350JahreNamensträgerKüm-

313rusſchen Eiſenwerke . . .

Das älteſteBürgerbu<< derStadtHornburg. , 76 LappeJoſef:GeſchichtederHülshufeund derFa-Chambeau : Die Auswirkung der Abwanderungder milie Breer . . : 198

Hugenottenaus Frankreichauf Frankreihund auf Lindenau, Fritzv.:“DieGroßeAhnentafel. y 275

ChrPan Y Aeutſchen
. R TesLo 9WAannn E.

Sante„Alter
und der Beſtand der

075ronikt des Hauſe u a , C, Firchenbücher Hannover . 5

Chroniken DeutſcherSippen 1. Fle>>k(e,zen): 109 Löſcher, Hermann: Geſchichtedes BauerndorfesClaſſen, Walther:Das Werden des deutſchenVolkes 193 Lauterhoſen.. . 160

Crampe,Theodor:Die flandriſheFamilieCrampe 206 Marx: Die Odenhauſener‘Marrundihre‘Uhnen. , 276

Dimpfel,Rudolf: Stammtafel
d

derFamilieHedrich
198 MWMeininghaus, Auguſt: Der ſozialeAuſſtieg|

der

oP E dpnuS ant E E 2or ippenbu au n. .,

Mein Elternhaus . 112 Meynen, Emil: BibliographiedesDeutſchtumsin

Engeardbi„Stammfolge‘desGeſchlechtesEngel157 M KordamerikaSas L is litan8leb
79

ari aus 21 . E itgau ermann: as deut]che agsle en‘im
Erbe, Helmut: Die Hugenottenin‘Deutſchland. T7 zeitgenöſſiſhenBild

9
10

Etzrodt,Hermann, u. K. Kronenberg: Hirſch. 277 Moreira de Sá e Coſta,Luis:Deſzendênciades

Federe,Siegſried:Die Bürgerſchaftder Stadt
31

1.

LEpleguelasrisvEldien! it 6
109

ertheim . . ur ühlen, Heinrich v udien zurälterenGe-

Fiſher,eto:
DiePfarrer‘ander St.Nikolaikirche

33

)
hihte Revals. ..

Î
35

eran. Mühlmann, Ottogard: Unt Ge=
Freiesleben, Georg:ZurFamiliengeſchichteè

des Bon derOitogard:U

n erfuchungenzum C

160
GeſchlehtesFreiesleben. ‘ 2766 Müller, Karl: ViernheimerSippen-und Heimat=

Frotſcher, Gerhard:Tilemann ‘Heshuſen, 197 geſchichte: 195

Furſt:Volksbuchfür das
ehemalige

Oberamt Ott-
193 Müller, Karl Otto:GeſamtüberſichtüberdieBe-

Gäbler,‘Ernſt:DieGäbler|: 276
ſtändeder ſtaatlihenArchiveWürttembergs . 79

b Das Mel << ‘SausbH. 196
Müllers, Heinrih:Die Wi>rather Peltzer. .. 313

Gerber, Harry: Da elemſhe Hausbu Nachtragzu F. F. Faber WürttembergiſchenFa-Geſch le<terbuch, Deutſches,Bd. 100. 193
milienſtiftungen,2. Heft . PE 313

Halberſtadts familiengeſhi<htlicheQuellen . ZU
Neu, Heinrich:PfarrerbuhBadens. 975

Hellmann, Osfar: Die Arcidiakonedes Kollegiat- Nied,Edmund: SüdweſtdeutſcheFamiliennamen. . 160
ſtiſteszu Unſererlieben Frau in Glogau. * 320

No biliario del Antiguo Virreynatodel Rio de
Heubach, Hans: Weglar an der Lahn

.
: 276

La Plata ou 218

Hildebragrd&Wappenfibel. *

108A olte, Wilhelm: StammtafeldesBraunſchweiger
Hünid>en, Emil U. Rolf:

<

DieAhnenderBrüder Bürgergeſchle<tsSchorkop . 198

Hüniken=Hünicken. . ö 3U1 O NSrudereiE.NitJahreDienſt
am Drucwerkder

u Otto: Die WappenbüchervonArlberg(2 110 ruderel erwal : 313
9 HP»Wappenbüchervonibervo(3) 3 ()

976 Peicdert,Heinz:RatsapothekeinHalberſtadt1538
075

Zſenburg,WilhemKarlPrinzv.:Uhnentaſeln
I

Die älteren PerſonenſtandsregiſterSchleſiens2759

J
der
NegentenADOS Stadt Coi

:

312
Pf aſhe2Ïe erzei<hniſſe fürdas rehtsrhei=

39nventar des Archivsder tadt Colmar. : : 1 o

In
De

e

nta
r des ViſhöflichenDiözeſanarchivs‘in
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SudetendeutſheGemeinſchaftendes Mittelalters".
Von Prof.Dr. WilhelmWeizſäcker,DeutſheUniverſitätPrag.

Wenn wir von ſudetendeutſhenGemeinſchaftendes
Mittelalters ſpreehenwollen,ſo müſſenwir, um nicht
mißverſtandenzu werden,gleih zu Anfang eine ein-

hränkendeFeſtſtellungmachen.Es kann ſihdabei nicht
um eine volleGemeinſchafthandeln,um die „unmittelbar
gewußteund betätigteGleichartigkeitdes Verhaltensauf
allenGebieten menſchliherWirkſamkeit“(Binder),wie
wir es von Begriffder Volks8gemeinſchafther zu

faſſengewohnt ſind.Wohl aber können wir Gemein=

ſchaftenerkennen,diejeweilsnur einen Teil menſchlichen
Verhaltensumfaſſen,einander demnachauh überlagern
und ſi<hübereinander aufbauen.Machen wir uns klar,
daß alleGenoſſenſchaften(imSinne der deutſchrechtlichen
Theoriegenommen)Gemeinſchaftenzur Grundlagehaben,
ſowerden wir von der Vielfaltder mittelalterlihenGe=

meinſchaftenungefähreine Vorſtellunggewinnen,aber
noh immer eine zu enge.

Uuf Koloniſation8bodenkommt nun zu den vielen

gemeinſchaft8bildendenVorſtellung8maſſennoh das Be=-

wußtſeinvolk8mäßigerVerſchiedenheithinzu.Der ge=

fellſchaftlißheAufbau der ſudetendeutſhenBevölkerung
des Wittelalters umfaßteBauern, Bürger,Bergleute,
Adelige,Geiſtliche.Die dreierſtgenanntenGruppen lebten

ziemlichin völkiſherGeſchloſſenheit,was bei den Geiſt=
lichennur zum Feil,bei den Adeligenwohl am wenigſten
der Fallwar.

Manche Gemeinſchaftenhaben eine räumliche
Unterlage. Zu ihnen gehörtenvor allem die Dorf=
gemeindendeutſchenRechts,zuſammengehaltendurchdie
Dorfmarkund durchihreBerfaſſung(beſchränkteSelbſt=
verwaltungunter einem Richter),die häufigaufder feſten
Grundlage eines Privilegsberuhte.Von beſonderer
Bedeutung iſtdie Dorf= und Flurform.Auch in den
Sudetenländerngibt es die „Siedlungsformder Gemein=

ſchaft“(Ebert):Große Runddörfermit hufenförmigem
Grundbeſißund Straßenangerdörfer,die ſhon ihrerAn=
lagenah die Gemeinde eng aneinander ſchließen.Bei
der jüngerenForm der Waldhufendörferſind zwar
die natürlichenGrundlagengemeinſchaftliherBindung
ſhwächer,aber Gericht,Kirhe, Gemeindeweide,die
gleicheRechtslagegegenüberdem Grundherrnuſw. ge=-

währen dochauchhiereinen ſtarkengemeinſhaftsbilden=
den Zuſammenhalt.

Mit nichtgeringerWirkung <hließtdie Stadt ihre
Bewohner zu einer Gemeinſchaftzuſammen.Nach außen
trittdie Gemeinſchaftam flarſtenin den Ringplananlagen
mit quadratiſhemoder rehte>igemWMarktplaßhervor.
Auch dieStadtbefeſtigungweiſteindru>svoll daraufhin.
Die Stadtgemeindeiſteine Rechtsgemeinſchaft,die nicht
ſeltenin der Lageiſt,ſichein ihremRechtwollengemäßes
Recht(Sazung,Willkür)zu ſhaffenund das in Geltung
ſtehendeStadtrechtdieſemRecht8wollengemäß in eigener
Gericht8barkeitzu üben. Stark zuſammenſchließend,aber

auh abſchließendwirkt die vom Gemeinſchaftswillen

2)Auszugaus einem Vortrag,gehaltenam 26. November 1937
in der ZentralſtellefürDeutſchePerſonen-und Familiengeſchichte
im Hauſe der DeutſchenBüchereizu Leipzig.— Jch verweiſeim
allgemeinenauf den von mir verfaßtenAbſchnitt„Vecht“in der
Feſtſchriftfür Wilhelm Woſtry und bezüglihdes National=
gefühlsauf die Darſtellungbei Zatſchek,Das Volksbewußtſein.
Brünn, Rudolf M. Vohrer, 1936. Die mehrerwähnteShmäh-
rift abgedru>tvon Woſtry in den Witt. d. Ver. f.Geſch.d.
Deutſchenin Böhmen 53 (1915)S&S.226 f.

getrageneHandelZpolitik.Von hieraus freili<hkönnen
ſozialeGegenſätzedieEinheitder ſtädtiſhenGemeinſchaft
ſprengen,ſo wie auh das Erwachen des nationalen

Gegenſagzesbei VorhandenſeinnationalerMinderheiten
dieſeEinheitbedroht.

Fn Nordmähren und Oſtböhmenfindenwir größere
Gebiete als Grundlage von Gemeinſchaftendeutſcher
Wenſchen,indem hierStädte zu Mittelpunktenländlicher
Umkreiſe(Weichbilde)erwuchſen,wie das von Schleſien
herlängſtbekannt iſt.Auch das Egerlandund in einem

gewiſſenAbſtand das ElbognerGebiet ſindvon einer

ſtarkendeutſhenGemeinſchaftgetragen.Eine Gemein=-

ſchaftallerDeutſchenin Böhmen, in Mähren, in Schleſien
oder gar allerSudetendeutſchenkönnen wir nichtfeſt=
ſtellen.Dazu fehlteim Koloniallande mit ſeineraus ver-

ſchiedenenStämmen zuſammengefloſſenendeutſhenBe=
völkerungdie natürliheVorausſezungzu ſehr.Kam
ja doh niht einmal ein Bund der königlihenStädte
in Böhmen zu dauerndem Beſtand.

cFreilichbeſtandenGemeinſchaftenunter den Städten
aufGrund des gemeinſamenStadtrechts,alſoGemein=
ſchaftenkulturellerNatur, die deshalb von beſonderer
Bedeutungſind,weil ſie(ins8beſonderebei den Städten

WagdeburgerRechts)ſudetendeutſcheStädte mit Städten

benachbarterdeutſcherGebietezuſammenſchließenkonnten,
DieſeGemeinſchaftenwaren ſo feſt,daß ſieſelbſtvom
nationalen Gegenſaß niht berührtwurden und auch
nah den Huſſitenkriegentſhechiſ<hgewordeneStädte
umfaßten.

Innerhalbder einzelnenStadt beſtandenGemein=
ſchaftentiefererStufe,die uns zu den Gemeinſchaften
ohne räumliche Grundlage hinüberleiten.Dazu ge=
hören vor allem die Handwerkerzünfte.Mit von Haß
geſhärfſtemBlick hateine Shmähſchriftgegen die Deut=

ſchenaus dem 14. Fahrhundertden deutſhrechtlihen
Urſprungder Zünfteklar erkannt,indem ſiedie Einung
(conspiratio)al8 einen von den Deutſchenerfundenen
anſte>endenGreuel bezeichnete.Hierwird auch der Zu-
ſammenhang mit den Bruderſchaftenklar erfaßt,hinter
denen ſih die Zünfteverbergen,um den gegen ſieer=
wachtenGroll abzulenken.

Zu den Einungen gehörteauh die der Gelehrten
und Studenten ſeitder Gründung des PragerGeneral=
ſtudiums1348, dur<h den Zwiſtder Juriſtenmit den
andern Fakultätenſeit1372 in zwei univerſitateszer=-
fallendund durchden religiös-nationalenStreit 1409

für die Deutſchenverloren,die bis dahin darin eine

maßgebendeStellungeingenommen hatten.
Die Sudetendeutſchenſtandenaber auh in einer

ganzen Reihe anderer Gemeinſchaſtenneben ihrenla=
wiſchenLandesgenoſſen.Als Untertanen einer Grund-

herrſchaftbildeten fieeine Gemeinſchaftgegenüberdem
Grundherrn.Sie gehörtenzu der Gemeinſchaft,die
Träger des regnum Bohemiae, und hließli<hzu der,
die Träger des böhmiſchenStaates war. Urſache,ſich
dieſerGemeinſchaftzu entziehen,hattenſie— zumindeſt
bis zum Ausbruch der huſ}ſittiſhenUnruhen — niht;
erſtdur< den religiös=nationalenZwiſt brach dieſe
Gemeinſchaft,in der Hauptſachena<h dem Gegenſatz
deutſch-ktatholiſhund tſchechiſh=huſſitiſ<,ausgeinander.

Die böhmiſchenKönige waren den Deutſchenvielfach
gnädigeund wohlgeſinnteHerren,denen dieſeim Geiſte
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eines zeitgemäßenLandespatriotismustreu anhingen.
Sie konnten dies um ſo eher,als ſichüber dem böhmiſchen
Staate zwei großeihn mit umfaſſendeGemeinſchaften
erhoben,die des Reichsund die der Kirche.

Der böhmiſcheStaat gehörtezum Reich.Böhmen
wird mehrfachgeradezuzu Deutſchlandgerechnet,wie
dies ſhon der ChroniſtKoſmas (geſt.1125) ausdrüd>=

li<hund unzweifelhafttut. Daher ging die Treue zum

böhmiſchenStaat mit der Treue zum Reich überein,
und es tam nur ſeltenzu einem Widerſtreitund nie=

mals zu einem aus nationalen Gründen entſtandenen
Zwieſpalt.Dasgiltin8befonderevon dem Kampf zwiſchen
Rudolf von Habsburg und dem deutſhfreundlichen
BöhmenkönigOttakerlI.und ändert ſiherſtunter dem

Einflußder huſſitiſhenBewegung.
Zum Zweitendie großeGemeinſchaftder Kirche.

Mit dieſerwar die Verbindung hergeſtelltdurchdie
zahlreichenhöherenGeiſtlihendeutſherVolk8zugehörig=
keitund die verſchiedenenOrdenSniederlaſſungen,deren

Muitterklöſterin unterſchiedlihenGegenden des Reichs
lagen.Freilihdrang der Gegenſaßder Nationalitäten

ſelbſtin den Kloſterfriedenein, ſo daß der Prager
ViſchofFohann von Draziß 1333 für das von ihm
gegründeteAuguſtinerhorherrenſtiftanordnete,daß nur

von zweitſchechiſchenElternteilenabſtammendeTſchechen
aufgenommen werden ſollten.Schließlihwaren es auh
hierdie Tſchechen,die durchdie huſſitiſheBewegung die

übernationaleEinheitder Kirhengemeinſchaftſprengten.
Endlichdie Frage des Volks8bewußtſeins,der Zu-

gehörigfkfeitzur deutſhenVolk8gemeinſchaft.Sie iſtnicht
einfahzu beantworten. Wie in den übrigenDeutſchen
der Zeitlebteauh in den Sudetendeutſchendas Gefühl
der Zugehörigkeitzum deutſhenVolke,das ſihſchon
im gemeinſamenVolks8namen und in der gemeinſamen
Volksſpracheäußert,geradein fremdvölkiſherUmgebung
und bei der ſtammlichenMiſchung von beſondererBe=
deutung.Ein weiterer Zuſammenhangbeſtanddurchdas
Recht,das über ſeinepartikulärenund durchdie ver=

ſchiedenenRechlskreiſebedingtenUnterſchiedehinausals
deutſchesRecht empfunden wurde. Fn engſtemZu=
ſammenhangdamit ſtehtin den Sudetenländern der Be=
griffder (Freiheitals des Gegenſagzeszur Hörigkeit.
Sichermeint es das obenerwähntePamphlet als eine

arge Beſchimpfung,wenn es die Deutſchenals ein ur-

ſprünglichhörigesVolk bezeichnet,das durchLiſtund
Gewalt zum größtenTeil freigeworden ſei.Auch die

deutſcheVolksſittewird in derſelbenShmähſchrift,wenn

auch in gehäſſigerWeiſe,von der tſhechiſhenunter=
ſchieden.Schließlihwird darin ein Unterſchiedgemacht
zwiſchenden „Eingeborenen,die die deutſheSprache
gebrauchen“,und den von anderwärts eingewanderten
Deutſchen.Jn allmählicher,aber deutlihwahrnehmbarer
Entwicklungerkennen wir das Erſtarkender tſhechiſhen
Volks8gemeinſchaftund das damit zuſammenhängende
Beſtrebender tſhechiſh-nationalenKreiſe,die tſchechiſche
Volks8gemeinſchaftallein zum Träger des böhmiſchen
Staates zu machen (Nationalſtaatsidee).Das gelangim
Verlaufder Huſſitenkriege.Schon das am Anfang der

Bewegung ſtehendeKuttenbergerDekret von 1409 ſagt
das deutlihin den Worten: „Natio Teutonica jure
incolatus regniBoemiae prorsus expers.“Die Sudeten=

deutſchen,zwar Angehörigedes Staates,aber ſelbſt=
verſtändlihausgeſchloſſenvon der den Staat trägenden
tſchechiſhenVolksgemeinſchaft,ſahenfihnunmehr einer

völligneuen Lagegegenüber.So wurden ſieim Verlaufe
dieſerEntwicklung,obwohl ihr Nationalgefühlallem
Anſcheinenah wenigerlebhaftund ſicherwenigerag=
greſſivwar, durchdie tſhechiſh=-nationaleBewegung zu
flarem BewußtſeinihrerVolkheitgeradezugedrängt.
Wenn auch das deutſcheNationalbewußtſeinvon dem

religiöſenGegenſaßzſchwerzu trennen und dem modernen

Nationalbewußtſeinnichtunbedingtgleichzuſetzeniſt,ſo
waren doch von nun an die nationalen Frontenklar
geſchiedenund die Grundlagezu einer Entwicklungge=
ſchaffen,die zu einem neuen Aufſtiegdes Sudeten=-

deutſhtumszu führenvermochte.

Die RatzeburgerBauernfamilien von 1618 bis zur Gegenwart.
Von ArchivratDr. C. A. Endler, Neuſtrelitz.

Jn einem früherenAufſaßz*)habe ih bereits die
Namen der bäuerlihenFamiliendes Landes Raße=
burg — des weſtlihenLandesteiles von Me>lenburg=
Streliß— bis zum Beginn des DreißigjährigenKrieges
veröffentlicht.Jch laſſehiernun die Familiennamenvon
1618 bis zur Gegenwartfolgen.Auch dieſeZuſammen=
ſtellungberuhtebenſowie die erſtevor allem auf Re=

giſternund Rechnungsbüchern.Da nichtalleJahrgänge
im 19. Jahrhundertdurchgeſehenwerden konnten,ſoſind
die Zahlenin dieſemJahrhundertnur aufzehnJahre
genau, Für den Familienforſcheraber wird es ein leichtes
ſein,zu genaueren Feſtſtellungenzu kommen, da die

Kirchenbüchermindeſtensvon 1700 an für den ganzen
RagtzeburgerLandesteil erhaltenſind.

Im allgemeinenhatdie bäuerliheSeßhaftigkeitnah
dem DreißigjährigenKriegſtarkzugenommen; denn wenn

der RatzeburgerBauer auchvon der Leibeigenſchaftver=

ſchontblieb,ſowurde do<hdas Veräußerung®srechtüber
den Hof ſtarkeingeſhränkt.Aber auch die wirtſchaft=

*) Familiengeſh.BU. 1930,Heft3/4.

lihenVerhältniſſedes 18, und größtenteilsau< des
19. Jahrhunderts,als jene Beſchränkungengefallen
waren, ließen einen Berkaufdes Hofesnihtwünſchens-
wert erſcheinen.Erſtſeitder Wende dieſesJahrhunderts
trittau< in Ragzeburgeine nichtunbeträchtliheLand=
fluchtein,und verhältni8mäßigzahlreicheHöfewechſeln
den Beſizer.Als Käufer treten neben einheimiſchen
BauernſöhnenzahlreiheBauern aus anderen Teilen

Deutſchlands,beſondersaus dem Rheinlandauf.Zahl=-
reicheneue Familiennamenſindſoins Land gekommen,
Der Beſißwechſelim 18. Fahrhundertdagegen,ſoweit
er vorhandeniſt,beruhtmeiſtauf Ausſterbender Be=

fißerfamiliein männlicherLinie.Die Erbtochterbrachte
dann dem Freierden Hof zu, wie es natürlihauch
heuteno< in folhenFällengeſchieht.

Die Zahl der im Lande vorkommenden Familien-
namen gehtim 18.und 19,Jahrhundertbeträchtlichzurü>,
ein Zeichen,daß einigeder einheimiſhenFamilienſih
mehr und mehr ausbreiten,indem ſiein Höfe,die Erb=
töchternzufielen,einheirateten.

Von den Bauernfamilienſtammtnun aber auchdie
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Wehrzahl der übrigen Landbewohner und Handwerker
ab. Die nachgeborenen Söhne, die bei dem herrſchenden
Anerbenrehtabgefundenwurden,blieben teilweiſebei
ihrenBrüdern als Arbeiter,oder ſielernten ein Hand=
werk, Nichtunbeträchtlihaber iſtauh die Zahlder=

jenigen,die aus8wanderten,um in der Fremde ihr
Brot zu ſuchen.Doch haterſtdie Einführungder Frei=
zügigkeitin Deutſchland(1868) umfangreicheAb=
wanderungen,beſondersnah Lübe> und Hamburg mög=
lihgemacht.

'

Von den heutevorkommenden Familiennamenſind
eine ganze Reihe bereits vorhanden,als die älteſten
erhaltenenRegiſterder Dörferzum erſtenMal die
Namen der Eingeſeſſenennennen. Von dieſenſindbe-
reits vor 1444 (älteſteRegiſter)dur<hUrkunden bekannt

zwei Namen (1379und 12426),1444 erſcheinen<hon
32 Namen von Familien,die heutenoh aufRagzeburger
Bauernhöfen,wenn auh niht immer auf den Stamm=

höôfen,ſizen(mit
***

bezeichnet),Die Regiſtervon 1444

enthaltenaber nur die Dörferdes Domkapitels.Von
den biſ{höflihenDörferndes Amtes Schönbergbeſitzen
wir erſtſeit1525 Verzeichniſſe.Namen, die heutenoh
vorkommen und zum erſtenMal 1525 in dieſenDörfern
auftauchenund niht {hon vorherin Kapiteldörferner=

wähnt ſind,gibtes 17 (mit
**

bezeihnet).Für das Amt

Stove,die VogteiMannhagen und das DorfKleinfeld
liegenRegiſtererſtſeit1595 vor. Auch in dieſenDörfern
tauchenfünfNamen auf,die in den anderen vorhernicht
erſcheinen(mit

*

bezeichnet).DieſeFamilienkönnen alſo
ſehrwohl ſchonlangehierſigen,ebenſowie dieſeAn=
nahme bei den Schönbergernmöglichiſ. Bei dieſen
56 RagzzeburgerBauernfamilienbeſtehtalſodie Mög=
lichkeit,daß fiebereitsſeitder Beſiedlungdes Landes

durchdie Deutſchenhierhereingewandertſind,wenn die

Annahme auch bei vielen nur wenig wahrſcheinlichiſt,
ja,bei den zwölfFamilien,deren Namen von Orten
oder Landſchaften,aus denen ſievor 1300 kaum ab=

gewandertſind,abgeleitetſind,ausgeſchloſſenſeindürfte,
Die Zahlen hinterden Ortsnamen bezeichnendie

Zeitdes Vorkommens des Familiennamens.Ein —

vor der Zahl bedeutet,daß der Name vor 1618,ein —

nach dem Namen, daß er noh heutean dem Ort als
BVauernname vorkommt.

Albrecht, Shwanbe> 1907—1916.

Alpen, Teſhow 1798—1818,

Anderſen, Panten 1930.

Ankerholt, Schlagresdorf1693—1750, Thandorf 1738 bis

1790,Wendorf 1680—1693.
*
Ahrens (Arndt), Carlow —1626, Demern 1645—1761,
Herrnburg 1631—1641, Klo>ks8dorf1593—1888 und 1918 bis

1930, Lauen 1898—1908, Lüdersdorf1648—1738, Gr. Miſt
1918—, Neſchow 1797—, Pogetz 1593—1868, Gr. Rünz 1930,
Sabow 1684—1706, 1730—, Schlagbrügge1669—1693, Schlag8=
dorf 1643—1738, Selmsdorf —1669, Gr. Siemz —1894, Than=-
dorf 1930, Wahrſow —1655, Wendorf 1641—1655, Ziethen
—1665,

Ar ff, Carlow 1704,Klo>s8dorf1761—1828.
VBabbe, SJhandorf1928.
Bache, Wahrſow 1690—1698.

Bade, Ollendorf1610—, Pogeß 1888—1908, Sülsdorf(Schön=
berg) 1780—1798, Wendorf 1724—1738.

Badeſtein, Kl.Miſt 188—, Ollendorf—1634, Petersberg
1820—, Gabow —1704, Lörpt —1737.

Barkmann, Kl,Miſt 1930—, Sülsdorf (Schönberg)1908
bis 1918.

Barquet, Carlow 1930.

*BVarß, Carlow —1704, Cronskamp 1702—1747, Neſchow
1747—, Niendorf 1708—, Pogetß—1761, Samkow 1645—1878,
Schaddingsdorf1745—1795, Schlagſülsdorf1669—1738, Than=
dorf1653—1763,

Barten, Lindow 1912—, Kl.Siemz 1913Z—

Baſedow, Shwanbe> 1879—1909, Ziethen—1643.

Baumann, Kuhlrade—1645.
Vauſt, Selmsdorf 1685—1780.

Bek(e)mann, Blüſſen 1691—1700, Carlow 1918—, Crons=

kamp 1702—, Grieben 1593—1649, Petersberg1651—
Bed>er, Demern 1599—1611, Klo>8dorf1736—1745, Kl.Rünz

1719—1730.

*X*%Bend>e, Grieben —1632, Klo>sdorf 1730, MWMenzendorf
1525—, Gr. Miſt 1790—1798, Rottensdorf—1656, Gr. Rünz
1645—1702, 1918—

Venn (e),Mannhagen 1618—1898, Panten 1718—1748.

Bennemann, Pogeg 1818—1828.

Bennin, Teſchow 1888—

Bentin, Gr. Miſt 1930,

VBVenßtzin,Shwanbe> 1618—1627, Süls8dorf(B) —1648.

Behr, Schhaddingsdorf1593—1622.

Berokter(Vierotter,Berodt),Herrnburg—1657, Selmsdorf
918—

Bertolt (Vartelt,Bartels),Demern 1654—1702, Gr. Miſt
1908—1918.

Betzinger, Schlagſülsdorf1930.
Bewarder (vgl,Powarde), Cronskamp 1656—1702, Neſchow

1645—1690.

Billes, Lüdersdorf1646—1655.
Blanke, Lüdersdorf1724—1738,Mechow 1651—1735,Gr. Niſt

154091,
Kl. Miſt 1634—1667, Palingen 1818—1828, Wahrſow

533—

Bleke, Schlagſülsdorf1602—1628.
Bleckede, Lauen 1645—1651.

Blome, Raddingsdorf1894—
Blücher, Ziethen1646—1818,
Blumenberg (Vlomberg),Selmsdorf 1669—1723, Sülsdorf
(B) 1765—

Blunk, Schlagsdorf1926—
Boddeker (Böttcher),Campow 1858—, Duvenneſt 1763 bis

1790, Kl,Miſt 1724—1738, Petersberg 1810—1911, Rieps
1638—, Schlagbrügge1908—, Schlagresdorf1651-—1669,
ZThandorf1790—, Wendorf —1908, Ziethen1679—1820.

Bodemann, Selmsdorf 1627—1651.

BVB oye, Bechelsdorf1444—, VBlüſſen—1873, Gr. Bünsdorf
—1646, Kl. Bünsdorf —1665, Campow —1633, Falkenhagen
1648—1788, Kleinfeld1647—1696 und 1881—1902, Lauer

—1631, Menzendorf 1901, Kl.Miſt 1690—1778, Petersberg
—1635, Rabensdorf —1890, Retels8dorf1737—, Vottensdorf
1684—, Gchaddingsdorf1593—1702, Schlags8dorf1868—,
Schlagſülsdorf1738—, Schwanbe> 1525—1900,Selmsdorf1780
bis 1898, Kl, Siemz —1641 und 1811—1904, Thandorf 1848

bis 1868,Törpt 1745—1750, Zarnewenz 1868—1918.

Boyſen, Lokwiſh 1911—1915.

Bök, Mechow 1724—1738,

Boc>wold, Kleinfeld—1691.
Böc>mann, Gr. Siemz 1906—
Bolkow (Bollow),Campow 1630—, Herrnburg 1798—1838,
Klo>k8dorf1654—1898, Schlagresdorf—1651, SchlagſülSdorf
1724—1878, Jeſchow 1828—1848, TDhandorf1763—1838.

Bolt, Mannhagen 1780—1818.

Böhmker, Schlags8dorf1912—
*Bonhof, Bardewiek 1697—1708, Kl. Bünsdorf 1674—-,
Falkenhagen1657—1790, Lindow 1930—, WMalzow 1695 bis

1866, Retels8dorf1525—, Sabow —1753, Gr. Siemz —1906,

Bohnſa>, Panten 1828—18148,

Borchardes (Borchers),Palingen 1669—1680, 1724—1868,
Pogetz1908—, Raddingsdorſf1856—1900, Schlagsdorf—1667.

Borgwardt, Palingen1790—1918.
Born, Vupensdorf 1930—

Boß, Carlow 1647—1702, Falkenhagen—1648.
Böſe, Thandorf 1655—1669.

Boſtede (Boſtedt),Herrnburg 1697—1878, Lüdersdorf1669
bis 1721,

Both, Demern 1797—1848, Schlagbrügge1634—1693.
Boverſen, Mechow 1651—1669,

Brand, Thandorf 1669——1680.

Braſch, Sabow 1897—

Brede, Neſchow 1930—, Schaddingsdorf1660—1690.
Bremer, Gr. Miſt 1631—1644,Schlagsdorf1820—1876,Wen=
dorf1642—1651.

Brinkmann, Herrnburg 1697—1748, Wendorf 1930—

Bröker, Lauen 1908—1930.

Bro>mann, Rieps 1655—1657.

Bro>müller, Lauen 1634—1651.

Broſius, Kl,Miſt 1634—1643.

Brüggemann, Mannhagen 1618—, Walksfelde1618—
Brüc>khauſen, Törpt 1911—

Brummerhof, Walksfelde1679—1700,



7 FamiliengeſchichtliheBlätter/DeutſcherHerold,Jg.1938,Heft1 8

*X*X%PBruns,Carlow 175—, Grieben 1525—, Lauen 1641 bis

1838, Sabow 1647—1768, Schwanbe> —1627, Selmsdorf
1780—, Thandorf 1669—1728, Döôrpt1627—1633.

Bruſe, S<hlagbrügge1634—1641.
Buc (b),Schlagbrügge1643—1669.
Buhmann, Gr. Bünsdorf 1719—1770.

**PBurmeiſter,BVechelsdorf1847—, Campow —1668,Crons=
kamp 1858— 1868,Duvenneſt — 1724,Herrnburg —1633,
Kleinfeld1508—, Klo>tédorf1878—, Lokwiſch—1763, Lüders=
dorf 1708—1724, Malzow —1708, Mannhagen 1756—1781,
Mechow 1632— 1651,Gr. Miſt 1623,Kl,Niſt 1643— 1708,
Niendorf —1750, Palingea1708— 1918,Panten 1654— 166k,
1908—, RVaddingsdorf—1640, Retelsdorf1593—, Rieps bis
1670,1708—,Rodenberg 1812—,Gr. Rünz 1645—1660, 1761
bis 1918,Rupensdorf1887—, Sabow 1656—1675, Schlag-
brügge1693—1918,Shlagſülsdorf—1651, 1763—1868, Schwan=
be> —1850, Selmsdorf1697—1708, 1908—1918, Gr.Siemz
1646—1688, 1868—1901, Gülsdorf (B)1633— 1647,1868 bis

1901,Thandorf1677— 1908,Wahrſow —1818, Wendorfbis

1671,1790—1818,Zarnewenßtz1644— 1654,Ziethen1708,1790
is 1820.

*X* YV u <, Duweneſt 1790—1818, Kleinfeld1640—1668, Ra=

bensdorf1707—1737, Rodenberg 1525—, Sabow 1671—1763,
Kl. Siemz 1882—, Zarnewenz 1633—16U4,

Buſchow, Cronskamp 1593—1858, Mechow —1851, Neſchow
1702— 1797,Schlagbrügge— 1631,Schlagresdorf1804—1898,
Schlagsdorf1634—1641, Selmsdorf1697—1780, Ziethenbis
1679,

Callies, Lübſeerhagen1789—1874, Menzendorſf1704—1862,
RVottensdorf1729—1787.

Cames, Lüdersdorf1908—
Canz, Campow 1738—1818.

Carſtens, Cronsfkamp1611—1640,Rupensdorf 1643—, Süls=
dorf (B) 1670—1697, Zarnewenz 1818—1828.

Caſſow, Sülsdorf(B) —1647.

Chriſtien, Klo>8dorf1702—1719, Pogeß 1747—1761.

**%Clawes (Claus, Clas, Klaſen), Campow 1624#—1630,
1693—, Mannhagen 1627—1660, Mechow —1631, Neſchow
1745—1761, Rieps —1671, Schlagbrügge1477—, Schlagres=
dorf 1738—1795, Schlagsdorf—1750, Thandorf 1631—1636,
1756—1763.

Claweſoem, Klo>sdorf 1629—1645, Kuhlrade —1640, Gr.

Miſt 1724—1798, Thandorf 1708—1818.

Clüver, Menzendorf 1911,

Conow, Mechow 1675—1708,

Cordt, Niendorf 1651—1762.

Daebel, Herrnburg1930—
Dalberg, Bardowtek 1633—1663,

Dallin, Schlagſüls8dorf1675—1693.

Damm, Herrnburg 1697—1818, Mechow 1738—, Schlagsdorf
—1724, Schhlagſülsdorf1533—, Thandorf 1750—1898, Wen=

dorf 1738—1750, Ziethen1818—1828.
Damman, Menzendorf 1662—1673.

Danehl, Demern 1627—1645.

_Dechow, Pogetz1645—1702.
Ded>er, Rieps 1647—1651.

*XDene (Dähn), Herrnburg—1780, Lüdersdorf1655—1708,
Mechow 1708—1724, Gr. Miſt 1657—1669, Rieps 1898—,
Schlagbrügge1618—1641, Schlagsdorf1643—1906,Thandorf
1642—1693,Wendorf 1868—1918,

Denker, Demern 1702—1747, Panten 1618—1679, Schlags=-
dorf1610—1634.

Derliehn, Thandorf 1724—1750,

Detlev, Vottensdorf1924—, Gr. VRünz 1593—1702.

Detmers (Dittmar,Dettmann), Campow 1630—1651, Carlow

1611—1645, 1828—1863, Falkenhagen -—1879,Neſchow 1627
bis 1858, Vodenberg —1633, Samkow 1654—1818, Schlag=
brügge 1724—1750, Schlags8dorf1693—1763, Selmsdorf
1723—1780.

Diedrichſen, Wahlsdorf 1930—
***Dieri>s (Dier>s),Carlow 1655—1817, Klocsdorf 1745

bis 1790,Neſchow1689—1745,Rieps —1763, Samkow 1593—-,
Schlagbrügge1738—1750, Schlags8dorf—1669.

Diet, Cronskamp 1828—1838, Pogetß1627—1645.
Dillies (Dilſe),Thandorf 1693—1918.

Dobbertin, Sam>kow —1645, Schaddingsdorf1680—1715,
Gr. Siemz —1649,

Dois (Deuſch),Herrnburg 1657—1660, Lindow —1648, Gr.
Miſt —1623, Retel8dorf1633—16U48.

Döpke, Herrnburg 1930—

Dortmund, LüderSdorf1848—1868.
Dohſe=-Upahl, Grieben 1912—

Draeger, Lauen 1838—1908, Schlagsdorf1641—1649,

Drewes, Kl.Büns8dorf 1646—1660, Herrnburg 1664—1678,
Klo8dorf 1729—1761, Kuhlrade 1660-—1908,Lauen 1634 bis

1898, Mannhagen 1700—1718, Pogetz 1627—1645, Selms=
dorf —1838, Sülsdorf (B) 1660—1798, Walksfelde1618
bis 1700,Zarnewenßtz—1669.

Driberh,Falkenhagen—1627, Gr. Siemz 1646—1661.

Dru>khammer, Bardowiek 1633—1641, Carlow —1652,
Klok8dorf —1652, Schaddingsdorf1622—1630, Selmsdorf
—1627.

Dunkelguth, Gr. Bünsdorf 1923—, VRottens8dorf1901—10,
Rupensdorf 1643—, Sülsdorf (B) 1918—

Dunker, Lauen 1930—, Panten 1618—1700.

Dunner, Sülsdorf (B) 1651—1688.

Duſendſchön,Herrnburg 1908—

Dube,„WMannhagen1618—1630, 1700—1708, Walksfelde1660
is 1679

Ebel, Gr. Miſt 1888—1898.

Eddeler, Lindow —1694, Lüdersdorf—1693.
Eggers(=t)), Lübſeerhagen1874—, Rabensdorf 1890—1904,
Walksfelde1664—1818, Ziethen1838—

Eckmann, Vlüſſen 1762—1880, Campow 1838—1848, Lin=
dow 1648—1830, Retel8dorf1655—1657, Kl. Siemz —1782,
Wahls8dorf1814—1828, Zarnewentz1798—1810,

Elies, Zarnewenßz1669—1798.
** Ehlers, Mannhagen 1618—1888, Panten 1414—, Peters=
berg 1644—1651, Shwanbe> —1659, Walksfelde1708—17UA8.

Ehmke, Schlagsdorf1750—1763.
Engelbrecht, Rieps 1651—1655.

Eſcherig, Walksfelde1718—1781.
ES8mann, Lauen 1790—1808.
Evers (=t),Bardowiek 1627—1663, Falkenhagen—1864.
Falkenberg, Mechow 1632—1669, Ziethen—1669.
Faſche (Faaſh, Phaſeke),Bardowiek —1733, Boitin-Resdorf
1643—1686, Kuhlrade 1745—1878, Lauen 1678—1738, Lüders=
dorf1708—1724, Palingen—1898, Schlagſülsdorf1628—1651,
1693—1724, 1790—1798, SGelms8dorf—1927, Thandorf 1838
bis 1868,Ziethen1651—1669.,

Faukuhl (Wokuhl), Mannhagen 1633—1878, Walksfelde
1618—1700.

Feldberg, Lüdersdorf1666—1677.
Feltmann, Malzow —1749,

Fens8mann, Wendorf 1651—1657

Fetteiohann, Samkow 1668—1702,
XX Fiſcher (Viſcher),Klo>ksdorf1745—1761,Retelsdorf1925—,
Schlagbrügge1510—, Schlagre8dorf1444—

Flint, Niendorf 1661—1662.

Flögel, Schlagsdorf—1669,
Frank(e), Demern 1645—1797, Herrnburg 1908—, Klo>8=

Dorf 1615—1654, Lauen 1908—, Schaddingëdorf1720—,
Wahrſow 1675—1676.

Fredenhagen, Wahrſow 1675—1690.

*X*XFreitag,Blüſſen—1775, Kl.Bünsdorf1670—1881,Crons=
kamp 1828 }f.,Herrnburg 1728—1908, Kuhlrade 1838—1908,
Lindow 1854 ff.,Lübſeerhagen1593 f., Lüdersdorf —1631,
Malzow —1728, Ollendorf1444—, Pogeß 1828—1898, Gr.
Rünz 1747—, Kl.Rünz —1745, Schaddingsdorf1818—1828,
Gr. Siemz 1678—, Kl. Siemz '1633—,Sülsdorf (B) 1683
bis 1708, Teſchow 1778-1790,Thandorf 1618—1708, TLörpt
1681—1772, Wahlsdorf 1854—

Friderici, Boitin=-RVResdorf1896—1923.

Friemann, Schaddingsdorf1593—1611.
Fröhlich,Palingen1928—1930.

Froriep, Gr. Rünz —1645, Kl. Vünz —1645, Schaddingsdorf
— 1645,

Froſt, Mannhagen 1828—1848, 1868—1878, Walksfelde1700.
Garbe,Demern —1627, Klo>sdorf1630—1702,Gr. Rünz

1702—1719.,

Gerdes, Lindow —1654, Menzendorf—1758, Pogeßt 1761
bis 1908,Selmsdorf 1723—1898,Tôrpt 1633—1648.

Gerd>e, Schlagresdorf— 1651,

Gieſen,Schlagſül8dorf1918—
Goedeke, Malzow —1627.

Gories, Mechow —1631.

Grage, Bardewiek 1930.

Grape, Gr. Rünz —1702.

Greiff, Herrnburg1878—1908,
Greiner, Vörpt 1917—1918.

Grelle, Retel8dorf—1627.
Greßmann, Mannhagen 1888—1898.

Greve, Pogeß —1761.

Greves8mühl, Boitinz-Resdorf16899—1731,Kl.Bünsdorf1670
bis 1910,Grieben1660—1692,Kleinfeld—1858,Lauen 1678
bis 1693,Lokwiſch1674— 1728,Wenzendorf1915—,Palingen
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—1634, Retelsdorf 1679—1925, Rieps 1918—, Selmsdorf
1888—, Kl, Giemz —1752, 1847—1883, Gülsdorf (B) —1908.

Grieben, Herrnburg 1858—1929, Palingen 1898—1918.
Grimm (Griem), Lokwiſh 1918—, Mannhagen 1781—1798,
Ziethen—1669,

Griſe, Campow 1930.

Gröningen, Herrnburg1644—1651, Schlagsdorf1669—1693.
Grote, Duvenneſt1763—1790,Kuhlrade1828—1838, Mann=

hagen 1700—, Panten 1618—,Thandorf 1618— 1898,Walk8=
felde1660— 1664,1878—

Grotekop’, Mehow —1669.

Grotecreußtze, Kl,Miſt 1618—1634.

Grube, Herrnburg1878—1888, Palingen 1669—1676, Schlag-=
brügge 1648—1918, Wahls3dorf1910—, Ziethen1930.

Grund, Neſhow 1818—1828.

Gude, Demern—1627.
Gudekneqcht,Schwanbe> —1627,Selmsdorf —1627, Süls8=

dorf (B) 1763—1780, 1848— 1868,Teſchow 1477—, Zarne-
wenß8 1748—1765.

Gülstorf, Mehow —1651, Schlagresdorf1641—1721.
Gülzow, Ziethen1818— 1898.
Haberſaat,Lokwiſch1670— 1693.
Had, Mannhagen1908—
Hagel,Herrnburg1633—1637.
Hagen,Campow —1708, Duvenneſt 1510—, Mechow —1624,
Ziethen1838—

Hagenau, Sülsdorf (B) 1748—1765, Zarnewenßz1738—1748.
Hagendorf, Boitin-Nesdorf1878—1896
Hacer, Sülsdorf (B) 1708—1735.

Hamborch, Campow —1693.

Hanſen, Gr. Bünsdorf 1892,Lokwiſch1841—1909, Schlagres=
dorf1930.

Harde, Mechow 1750—1763, Palingen 1738—1750.

Hardekopf, Lüdersdorf—1634.
Harder, Palingen 1618—1634.

Harten, Mechow 1818—

Hartmann, Blüſſen 1923—,
1918.

Haſſelmann, Carlow 1704,

Hauſchildt, Mechow 1738—1750, Schlagresdorf1908—1909,
Ziethen1693.

Havemann (Hamann), Carlow —1626,Cronskamp 1818

Neſchow —1640, Petersberg1618—1634,RVaddingsdorf1912,
Vottensdorf1641—1668,Schlagresdorf1621— 1669,Thandorf
1669—1693,

Hecht, Schlagresdorf1848—, Schlagsdorf1790
Heibei, Bardowiek —1633, Gr. Rünz 1611—1702, Rupens=
dorf—1832, Schaddingsdorf1597—1645,

Heiden, Schlagsdorf1858—
Heine, Shlagsdorf 1798—1858.

Heins, Mannhagen 1918—,
1700—1718.

Heitmann, Demern 1702—1908, Klo>kk2dorf1611—, Mann=

hagen 1718—1748, Mechow 1657—1669, Wenzendorf 1648
bis 1662, Neſchow 1930, Samkow 1930, Schlagsdorf1778
bis 1798, Schwanbe> 1627—-1639.

Hellemann,Palingen —1763, Gr. Rünz 1878—, Schaddings=
dorf1795—

Hemberger, Gr. Miſt 1918—1923,

Henned>e, Mechow —1651,

Hennings, Carlow 1702—1703,Klo>ksdorf1702—1761, Mann=
hagen 1868—1898.

Hermanns (Harms),
—1780, Pogeß 1761—

Hiddeſad>, Lübſeerhagen—16U48.
Hilbers, Votten8dorf1910—1924,
Hillers, Panten 1753—1908.

Hindahl, Ziethen1828—1838.
Hinkelmann, Kl.Rünz —16140,

Hinrichſen, 1651—1669.

Hinte, Herrnburg1651—1660.
Hoſfmann, Samkow 1930.
**%*

© g[ſ}t(e),Carlow 1593—, Cronsfamp 1798—, Klod>ksdorf
1593—1648, 1898—, Lüdersdorf1643—1646, Ollendorf1925—,
Pogetz1719—1908,Raddingsdorf1912— 1995,Gr. Rünz1627—,
Samkow 1728— 1710,Schaddingsdorf1630—1645, 17413 bis

1795,1878—1930,Schlagſülsdorf1693—1898,Thandorf—1708,
Wahrſow1724— 1750,Ziethen1818—

Homberg, Schwanbe>1861—1879.,

Hoppe, Palingen 1708—1750.

Horvett,Carlow 1626—1640, Mechow —1631.

Howenſtein,Kl,Miſt — 1643,
Hudemann, Herrnburg—1805,

Demern 1795—, Zarnewentß

Gr. Miſt 1908—, Walksfelde

Falkenhagen 1627—1855, Palingen

“C2

Hund, Cronskamp 1611——1761,Klo>sdorf1795—1918, Pogetz
1719—1761, Gr. Rünz 1761—, Schlagsdorf1634—1641,SelmS3=
dorf 1898—, Kl. Siemz 1850—1882,Wendorf 1724—1750.

Jaa>s, Blüſſen 1904—

FT acops (Jabs),Carlow 1868—, Vieps —1622, Kl.VRünz
1611—1640, Shlagbrügge —1634, 1775—1778, 1918—, Schlag-=
resdorf1444—, Schlagsdorf1778—1820, Schlagſülsdorf1636
bis 1678,1898—, Thandorf 1828—1858.

äger, Boitin-Resdorf 1641—1661, Herrnburg 1631—1633,
Retelsdorf1904—

JFard>,Schwanbe> 1916/17.
FJebſen, Shwanbe> 1919—

enktel, Schlagbrügge1618—1651, Schlagsdorf1647—1778,
Ziethen1693—

Jennes, Thandorf 1918—

Jeſſen, Palingen 1930.

Ihnen, Schwanbe> 1917—1919.

Ingenſand, Gr. Siemz 1910—

Ivens, Mannhagen 1918—

Fölp, Gr. Bünsdorf —1719.

Fooſt, Blüſſen1904—
Junge, Shhlagbrügge—163L4.

Surgen(Jührs),Lüdersdorf1738—1908, Schlagbrügge1763
is ,

Jürgenſen, Törpt 1905—1911, Wahlsdorf 1911—

FJütting, Campow 1930,
Kaker (Koker),Shwanbe> 1618—1640.
von Kalbe, Rieps 1647—1651.

Kähler, Klo>s3dorf1761—1795, 1918—,
Kl. Siemz 1824—1903, Thandorf 1908—, Ziethen1838—1858,

Kalkhorſt, Teſhow 1888—1918.

Kal>mann, Walksfelde1618—1660.,
Kamann, Törpt 1911—1917.

Kahns, Kuhlrade 1908—

Kapind>, Ziethen1805—1818.
Käſelow, Niendorf —1629, Dörpt —1681.

Kave, Carlow 1593—1647, Cronskamp 1593—1838, Demern

1702—1818, Falkenhagen—1649, Klo>sdorf—1795, Kuhlrade
1743—1761, Neſhow —1645, Gr. VRünz —1645, Kl.Rünz
—1657, Schaddingsdorf—1622.

Keding, Schlagbrügge—1693.
Kienke, Wahrſow 1848—1878.

Kindt, Kl, Bünsdorf 18814/1885.
Klatte, Kuhlrade—1622, Rabensdorf —1640, Gr. Rünz 1719

bis 1747, Gelmsdorf 1733—1805, Gr. Siemz 1649—1678, Kl.

Siemz 1664—1681, Sülsdorf (B) 1723—1790, Wahrſow 1708
bis 1724.

*
Kleinevelt, Cronskamp 1817—1828, Lokwiſh 1562—, Lü=

dersdorf1898—, Selmsdorf 1708—1718, 1858—1888, Veſchow
1680—1888.

Kletin, Grieben 1632—1648.

Klünner, Vlüſſen1638—1682.
Klußmann, Vlüſſen—1691, Retelsdorf1660—1679,Rottens=
dorf—1729, Selmsdorf 1723—1918.

Knappjohann, Mechow 1631,Ziethen1805—1828.
Knubbe, Schhlagbrügge1634—1669.
Kofahl, Schlagsdorf1918—
Ko >, Kleinfeld1681—1687, Lübſeerhagen1680—1775, Panten
1878—1898, Papenhuſen 1646—1808, Rüſchenbe>1614—1929,

X*%* K olha ſe, Lüdersdorf1708—1724, 1808—1828, Petersberg
—1846, Thandorf 1610—1615, Wahrſow 1618—

Köller, Schaddingsdorf1702—1730.
Kolz, Grieben 1886—1893, Menzendorf 1697—1704,

Köhnke, Carlow 1597,Lüdersdorf1858—1888.
Koop, Lindow 1887—1921, Thandorf 1930.

Kopmann (Kaufmann), Palingen —1918,

Koppenberg, Wendorf 1655—1656.

Kohſen, Palingen 1724—1750.

Koſſe, Selms8dorf—1651.
Köſter, Kl. Siemz 1895—

Kothe, Rabensdorf 1680—1707, Shwanbe> 1930,

Krakau, .Teſhow 1828—1858, Wendorf 1818—1828.

Kramer, Shwanbe> 1930.

Kramp, Herrnburg1828—1848,Nabensdorf1691—1863,Wen=
Dorf1908—

Kraſemann, Lüders3dorf1677—1693.
*

Krellenberg, Kl.Bünsdorf 1660—1878, Carlow 1797 bis

1817,Kleinfeld1691—, Malzow 1633—1645,Selmsdorf—1697,
1828—, Sülsdorf (B) 1525—, Teſchow 1750—1790, Zarne-
wenz 1718—1738.

aA

Pogetz 1838—1858,

(Schlußfolgt).
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VBluts8gemeinſchaftGöring,Schelling,Uhland.
Von Dr. Walter Bardili, Stuttgart.

C. Staude veröffentlichteim Fahre1934 eineArbeit")
in der die Ahnengemeinſchaſtzwiſchendem preußiſchen
WiniſterpräſidentenHermann Göring,den Brüdern v.

Humboldt,Uhland, dem früherenſächſiſ<henWMiniſter-
präſidentenManfred v. Killingerund ihm ſelbſtnah=
gewieſenwerden ſollte.Während die Blutgemeinſchaft
der letzterenrichtigiſt,erſcheintdie Ahnengemeinſchaft
des preußiſchenMiniſterpräſidentenmit dieſenPerſonen,
ſo wie ſiein dem Aufſaßdargelegtwird,außerordent=
lichzweifelhaft.

Der gemeinſameAhn all dieſerPerſoneniſt,bzw.
ſollder RatsherrFohann Schweder(1475,,. 1533)aus
Köslin in Pommern ſein.Sein Enkel HeinrihSchweder,
Bürgermeiſterzu Köslin (1568...1622)und ſeineFrau
Gertrud Ducherow ſinddie erſtengemeinſamenAhnen
der Brüder Humboldt,von Uhland und von Killinger.
Während die Abſtammung der HumboldtsaufHeinrich
Schweders gleichnamigenSohn zurückgeht,leiten ſich
Uhlandund von Killingervon dem Bruder des leßteren,
von GabrielSchweder,ab. Gabriels gleihnamigerSohn,
wohl der bedeutendſteder weitverzweigtenSchweder-
Sippe,ſtudierteRehtswiſſenſchaftenund kam überCoburg,
Jena und Frankfurta. O. nah Tübingen,wo er ſichend=-
gültigniederließ,veranlaßtdurchſeinenLandmann und

Verwandten,den Rechtsgelehrtenan der dortigenUni=
verſität,David (1)Scheinemann.Schwederwurde dort

deſſenNachfolgerund ſpäterComes Palatinus.Seine
TochterThabitaCharitas(vergl.die Tafel4. Spalte)
heirateteden TübingerAdvokaten Paul BurkhardHoſer,
von dem ſieaber ſhon nachkurzerEhe wieder geſchieden
wurde. Das einzigeKind dieſerEhe, der ſpätereNnix=
verſitätsſekretärJakob Samuel Hoſer,und ſeineFrau
EliſabethZellerſinddie gemeinſamenAhnen von Uhland
und Killinger.JakobSamuel HoſersEnkelin Friederike
ehelihteManfred v. KillingersUrgroßvaterAuguſtFer=
dinand?),während ſeineTochterRoſineEliſabethmit
Johann LudwigNhlands Vater verheiratetwar.

In der oben angeführtenArbeit wird die angebliche
Bluts8gemeinſchaftdes preußiſhenMiniſterpräſidenten
durcheine Barbara Schweder(œ0Wartin Koch,Rats=

“

Éämmerer zu Köslin)vermittelt,die die Tochterdes oben

genannten HeinrichSchwedergeweſenſeinſoll.Bruno
Schweder*®)wies nun nach,daßdies auszeitlihenGründen
ſogut wie unmöglichiſt.

|

Trotzdembeſtehteine Ahnengemeinſhaftzwiſchen
Göringund Uhland,ja no< mehr: Göringiſtmit noh
einerganzen Anzahlbedeutender Shwaben — von denen

zunächſtnur Schellingerwähntſei— blut8verwandt*).
Das ſollim folgendengezeigtwerden.

Der Göring-Ahn132 iſt— vorausgeſeßt,daß die

Ungaben von C. Staude und Mitarbeitern richtigſind—
der LandrentmeiſterHeinrihScheinemann in Köslin

(+71647),im FürſtentumKammin in Pommern. Er war

verheiratetmit der 1653*®)verſtorbenenFudithKoch.

1)Curt Staude: „DieStimme des Blutes“ in UnſerPommer=«
land 19,Heft2, Seite 15,1934.

?)Siehe Heuglin 1844: Die württembergiſhenFamilien-
ſtiftungen,Stammliſtezu den EßlingerFamilienſliftungen,S. 238.

3)Bruno Schweder:„Görings,der Humboldts und Uhlands
angebli<hgemeinſameAhnfrau Schweder“ in Der DeutſcheRo=-
land 23, Heft7/8,GS.176, 1935. Siehe au< Frig Kühnemann
in Unſer Pommerland 20, Heft7/8,S. 406,1935.

4)Fernerauchmiteiner größerenZahlheutelebenderSchwaben.
5)LeichenpredigtfürDavid (1)Scheinemann,Tübingen1676,

in der württemb. Landesbibliothekin Stuttgart.

Deren Vater ſoll— wieder nah Staude — Martin Koch
(œ Barbara Schweder)geweſenſein.Daß dies unrichtig
iſtwurde ſhon geſagt.Wer war alſodann der Vater
der Göring=-AhninJudithKoch?

Die BeantwortungdieſerFrage fälltdem Verfaſſer
deshalb niht ſehrſ{<hwer,weil das Paar Heinrich
Scheinemann-JudithKoh auh auf ſeinerAhnentafel
vorkommt. Wie aus der Leichenpredigt*)ihresSohnes
David (1)hervorgeht,war JudithsVater ein gewiſſer
David Koch,Handel8mann und Ratsherrin Köslin.
Weitere Daten (ſeineFrau?)ſindnihtangegeben.David (1)
Scheinemannſtudiertenah dem Beſucheder Schulein
Kolbergund des Pädagogiums in Stettinauf den Uni-=

verſitätenKönigsberg,Leyden und Jena Rechts8wiſſen-
ſchaft.Schließlich(1652)kam er nah Tübingen,wo er

Profeſſorder Rechtean der Univerſitätwurde und wo

er bis zu ſeinemLebensende (1676)blieb.Er war mit
Maria Magdalena Bardili verheiratet,einerTochterdes
herzoglichenLeibarztesCarl Bardili und der Regina
Burkhardt©).Doch bevor wir auf die zahlreicheNach=
kommenſchaftdieſesPaares eingehen,unter der ſicheine
großeZahlbedeutenderSchwaben*)befinden,wollen wir
wieder zu ihremgemeinſamenAhnherrnDavid Kochzu=-
rüfehren,Wir wiſſennämlich,daß er neben ſeiner
TochterJudithnoh eine TochterKatharinagehabthat,
die mit dem Kaufmann und KirchenvorſteherGabriel

Schweder(1604 .., 1673)verheiratetwar. Dies ergibt
ſichnämlichaus der Leichenpredigt?)ihresSohnes,des
bereits oben angeführtenProfeſſorsund Pfalzgrafen
Gabriel Schweder.Daß der in den beiden Leichenreden
erwähnteDavid Kochperſonengleichſeinmuß, gehtauh
daraus hervor,daß dort wiederholtauf die Verwandt-

ſchaftder beiden Rechtsgelehrtenhingewieſenwird?®).
Da zu den Nachfahrender pommeriſh-{hwäbiſchen

VerbindungGabrielShweder— Unna EliſabethPregizer
und damit auchzu den Nachkommendes KöslinerHandel8=-
manns und Rats8herrnDavid Koh der DichterUhland
und der frühereſächſiſheWiniſterpräſidentgehören,
iſtau<h deren Blutsgemeinſchaſtmit dem preußiſchen
WMiniſterpräſidentenHermann Göringnachgewieſen.

Es iſtmöglich,daß ſih unter den Nachfahrendes
David Kochoder ſeinen— nochunbekannten — Vorfahren
weitere bedeutende Perſönlichkeitenbefinden,da in der

vorliegendenArbeit nur die württembergiſhenQuellen
berüdſichtigtwerden konnten. Aus den Pommerſchen
Quellen dürftenvielleihtnoh die weiteren Kinder,Ge=
ſchwiſter,Nach- und Vorfahrendes David Koch zu er=

ſehenſein.Yat dochbereits Bruno Schweder“)einige
der Kinder der JudithKoch(© HeinrihScheinemann)
angegeben,die er in den Kösliner Kirchenbüchernfeſt=
ſtellenkonnte. FudithsSohn Heinrih Scheinemann
(œ Anna Cappup),der Göring=Ahn,ſcheintder Vater
des von Faber“) angeführtenKirchenratsWartin

% a. a. O.

?)Zur GenealogieBurkhard-Bardilivgl.H. W. Rath: „Ves
gina,die ſhwäbiſhe Geiſtesmutter“,Ludwigsburg1927.

8)Siehe Rath.
?)Leichenpredigtauf Gabriel Shweber, Tübingen1735 auf

der württemb. Landesbibliothek,Stuttgart.Auf Seite 63 heißt
es: y. . der ältereScheinemann,der in 2 do gradulin.Coll.aeq.
mit demſeligenHerrn D. Schwederverwandt war.“

) a. a. O.

11)Faber 1853,Die württ. Familienſtiftungen,Böhm Stip.
8 16 u. Joh.Jac.Moſer, 1756,S. 286.
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Scheinemann?)(œ Stuttgart1709 Maria ReginaBöhm,
œ IIStuttgart1719 Anna Cordula Pfeiffer,verwitwete
Fiſcher)geweſenzu ſein,der identiſhiſtmit dem in
David (11)ScheinemannsLeichenrede*?*)verzeichneten
Studenten.

Bruno Schwedervermutet,daßMartin Koch(œ Bar=
bara Schweder)und JudithKoch(œ HeinrichScheine=
mann),„ſowieein gleichzeitiglebender David KochGe=
hwiſterund die Kinder des SchlawerSenators Bene=-
dictusKochund einer EliſabethSchweder“geweſenſind.
Dain der vorliegendenArbeit gezeigtwurde,daß David

Koch der Vater der Judithiſt,kann dies natürlihnur
teilweiſerichtigſein.Dem Verfaſſerſcheintes nihtaus=
geſchloſſen,daß Martin Koch ein Bruder der Judith
und der KatharinaKoch geweſeniſtund daß ihrVater
Benedictus Koch war. Fn dieſemFallewäre ein An=

ſchlußan die alte,aus Schottlandſtammendeund nah
Pommern eingewanderteSchweder=-Sippeerreicht,

Wenn dies richtigwäre,würden die Gebrüder Hum=
boldt*)an der in dieſerArbeit dargelegtenBluts8ge-
meinſchaftteilnehmen.

Doch nun zu den bedeutenden {wäbiſhen David

Koch-Nachfahren.DeſſenEnkel David (1)Scheinemann
war es, der durchſeineVerbindungmit Marie Mag=-
dalena Bardili pommerſchesBlut mit dem verſchieden=-
artigen,aber nihtminder wertvolleneinerRegina-=Toch=-
ter vermiſchteund offenbarglü>li<hergänzte.

1?)StuttgarterEhebuc<hVIS. 402 u. 168,wo folgendesſteht:
„Martin Scheunemann, U. ].candid. u. ho<fürſtl.Kirchenraths
Secretarius,Herrn Heinrih Scheunemanns Kgl,Preuß. Ein=-

nehmers des FürſtenthumsCammin u. älterem Bürgermeiſter
der Stadt Cöslin in Hinterpommern eheliher Sohn und Ehe-
frau .…. Böhm .….“, Ein Zuſammenhang mit den im D. G. B,,
Bd, 90, 1936, verzeichnetenScheunemann konnte bis jetztnicht
feſtgeſtelltwerden.

18)Tübingen1702, in der württ. Landesbibliothek,Stuttgart.
1) Dazu würden nah Staude (a.a. O.) noh eine weitere

Anzahl bekannter Perſönlichkeitenkommen.

Das Paar David (1)Scheinemann— Maria Magda-
lena Bardili hat eine zahlreiheNachkommenſchaftge=
habt.Wir können es uns verſagenaufdie bedeutenden
NachfahrendieſesPaares nähereinzugehen.Einzelheiten
können aus Raths Regina-Buchentnommen werden.
Wir wollen uns hiermit einer ſummariſhenAufzählung
der bekannteſtenNachfahrendes Kösliner „Emigranten“
David (1)Scheinemannund ſeinerGattin Maria Mag-
dalena Bardili begnügen.Zu den Nachfahrendes älteſten
Sohnes des Paares,des Viſitations8ratsHeinrichScheine=
mann (œ0 Maria Magdalena Wölfflin),zählendiePhilo=-
ſophenSchelling®)und ChriſtophGottfriedBardili,der
Dichter=ProfeſſorChriſtianReinholdKöſtlin,ſowiedeſſen
heutenoh lebende Enkelin,die DichterinThereſeKöſtlin,
wie auh der Hölderlin-Heraus8geberKarl Reinhold
Köſtlinund JuliusTheodorKöſtlin,der Berfaſſereiner
Lutherbiographie,und fernerder noh lebende Jheater=
direktorund RundfunkſprecherTheodorBrandt=Köſtlin.

Die beiden bekannten Geologenund Paläontologen
OsfkarFriedrihund EberhardFraas,Vater und Sohn
erwähntVath nicht.Sie ſtammen von dem Viſitationsrat
Scheinemannab. DeſſenSohn war der PfarrerFriedrich
LudwigScheinemann(œ Maria JulianeShmidlin)und
deſſenEnkelin Marie JudithScheinemann.Sie verband

ſihmit dem ArztChriſtophFriedrihFraas,dem Ur-=

großvatervon Oskar FriedrihFraas.
Unter den Nachfahrender TochterRegina (© Johann

Bernhard Härlin)des TübingerProfeſſorsDavid (1)
Scheinemann befindenſi<hdie DichterinOttilieLuiſe
Wildermuth-Rooſhütßund Karl FriedrihGerok,wäh-
rend ſih von feinerTochterJudith(œ Daniel Wolff)

derObertribunalpräſidentEberhardFriedrichvon Georgii
ableitet.

Wan darf nun nichtetwa glauben,die genialenAn=

15)Vgl. auch die AhnentafelSchellingin den Blättern für
württ. Familienkunde.

Scheinemann,

(

Scheinemann.

(

Göring,
(

Göring, Göring, (Göring, Göring,
Heinrich, Unna FJudith;} MWichael Chriſtian Wilhelm, SeinrihErnſt,

}

Hermann,
Bürgermeiſter

|

0 Michael Chriſtian, Heinrich, Kriegs= Dr. iur., preußtſher
und Einnehmer Göring, Kriegs- und Juſtize gerichtsrat, Miniſter= MWiniſter=
zu Köslin, Amtmann, Domänenrat, fommiſſar, * 1791; reſident, präſident,
X Köslin 1624;} * 1659, X 1694; X 1710; Œ Caroline * 1838; Generaloberſt,

Koch, C Anna Œ Regina Œ Eliſabeth de Nerée. CO Franziska X Voſenheim

udith,Cappup, Wilhelmſen. Lüps. Tiefenbrunn.

(

1893.

1653;
Œ Seinri< Scheinemann,

ſ

Scheinemann,
ſ

Rieger, Regina Eleß, Goti= ſv.Schelling,
Scheine- Heinrich, Regine Dorothea; liebin Maria;| FriedrihWil=
mann, Viſitationsgrat,}Dorothea; Œ Wilhelm Œ Joſep helm Joſeph,
Landrent=- X Tübingen Œ Georg Con-) Jeremias Friedri<h Philoſoph,
meiſter zu| Sheinemann, 1657 ; rad Rieger, Jakob Eleß, v. Schelling, * Leonberg
Kös3lin, David, C Maria Spezial, Stadtpfarrer, Prälat, 1775;
+ 1647. Dr. iur., Warg. X Cannſtatt X SMhügzingen X Unter= Œ Karoline

te Wölfflin. 1687, 1710. | weiſſa<h1737. Michaelis.
profeſſor,
* Köslin 1628; Härling, Faber, Gottlieb (Faber,Friede- ſLenz,Charlotte ſGerok,Karl

Œ Wariía Scheinemann, Wagdal. Friedrich, rike Luiſe Chriſtiane; Friedrich,
Koch, Magd. VRegina; Eliſabeth; Oberamtmann,

|

Cordula; OO Chriſtoph Prälat
David, Vardili. CO Foh. Bern=

|

O Georg X Schorndorf

)

ŒO Johann Friedrih und Dichter,
Handelss hard Härlin, Ubraham 1721; Ludwtg Lenz, Gerotk, X Vaihingen
mann und Spezial, Faber, Œ CGhriſtine Dekan, Dekan, 1815:

Ratsherr X Göppingen Spezial, Dorothea *% Stuttgart X Weilheim ]Œ KarolineFr.
zu Köslin 1651. X Stuttgart Hoffmann. 1757. 1786. Sophie Kapff. (v.Killinger,
(um 1600); 1686. MWanſfred,

Œ Ober»
. gruppens

Koch, S<hweder, (Schweder, Hoſer,Jakob Hoſer, Conrad (Hoſer, v. Killinger, v. Killinger, führer,
Kathas Gabriel, Thabita Samuel, Friedrich, Friederike; Karl Auguſt, Urthur, ſächſiſcher
rina; Dr. iur, Charitas; Universtäts= Hofgerihtss |Œ Auguſt Rechise Landwirt, Miniſter-

CO Gabriel Univerſität8]

)

Œ Paul Burs Sekretär, advokat, Ferdinand gelehrter, * 1838; präſident
Schwe= profeſſor, kard Hoſer, X Tübingen * 1718; v. Killinger, * 1802; Œ (1933—34),
der, Hofpfalzgraf, Dr. iur., 1714; C Jakobine Major, O * Lindigt
Kaufmann] X 1648; * Stuttgart

|

Œ Eliſabeth Friederike X 1776. 1886.
und Œ Anna 1686. Zeller. Zimmers
Kirchen=s Eliſabeth mann.

vorſteher, Pregizer.
__* 160%, Hoſer, Roſine Uhland,

Eliſabeth; Johann
Œ Joh. Friede Ludwig,
rih Uhlaud, Dichter,
Univerſitätss *% Tübingen
ſekretär, 1787 ;
* Tübingen FCO Emilie
1756. Viſcher.

II, III IV. V. VI. VII. VIII, IX. X,
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lagenallerbedeutender David Koh-Nachfahrengingen
auf ihn,den Kösliner Handelsmann und Ratsherren,
oder ſeine(zunächſtnoh unbekannten)vielleihtno<
erbmächtigerenVorfahrenzurü>.Dazu iſtdieErbwahr-
ſcheinlichkeitin der ſiebentenoder achtenGeneration zu

gering.Man darfnihtvergeſſen,daßſeinenNachfahren
dur Heiratmanch hervorragenderBlutſtromzugefloſſen
iſt,Aber man muß doh vermuten,daß geradeſeinBlut
eine beſondereBedeutungfürſeinebedeutenden Nach-
kommen gehabthat.

Die Stammfolge der Familie Mittelſtaedt".
Von Dr. Guſtav Sodoffſky,Riga.

Die FamilieMWittelſtaedtiſthöchſtwahrſcheinlih
aus MWitteldeutſhlandin Oſtpreußeneingewandert.
Jedenfallsiſtder Name Wittelſtaedtin der Gegend
von Hallea. d. S. und Magdeburg häufig.
l. GottfriedMittelſtaedt,Schäfereibeſißerin Brat-

ziſhken,Kreis Prökuls; œ© Prökuls 2. VII.1779

(30Jahrealt)Anna WMaria Koſſak aus Aspurven,
Kreis Memel (20 Jahre alt),vermutlihVL. des

Peter u. der Urte Koſſak,As8purven.Peter Koſſak
iſtwohl der Sohn von Erdmann Koſſak,

*

1713,
7 Pozingen1799, (Nach Ed. Grigoleit.)Sohn:

Il. Fohann FriedrihGotthard Wittelſtaedt,
* Brat=

züchken5. VI. 1783, f MWingetrugbei Prökuls
23, V, 1848,KölniſherErbkrügerin Schwenzeln
u. Égl.Obertorfmeiſter,ſpäterGuts8herraufMinge=-
krugund kgl.Poſthalter(Aus8zugaus Sembrißky
o. c. S,273) ſowieaufMittenwalde,er kaufte19.1.
1814 ein Stü>k zur KloſchnerForſteigehöriges
Waldland von 143 WMorgen 74 Ruten zu unbe=

chränktemEigentum,welchesvon der kgl.Regie=
rung in Anklang an ſeinenNamen dieBenennung
„Wittelwalde“erhält;hierausiſtdann ſpäterMitten=
walde geworden,ſelbſtändigesGut bis 1890, „Am
29, III.1848 wälzteſih eine gewaltigeVolks8menge
vor das Juſtizamtin Pröôkuls,.. Der nächſte,den
der Pöbel ſih auserſehenhatte,war der Guts-=

beſizerund PoſthalterMittelſtaedtin Mingekrug,
der durchdie Zerſtörungund Ausraubung ſeines
Hauſes (wobeiihm 800 Taler baren Geldes ab-

handen kamen),vollklommen ruiniertwurde und an

den Folgen der erlittenenWißhandlnngen nah
einigerZeitſtarb.“œ Pröôkuls5. 1l.1807 Suſanne
DorotheaWolfgramm aus Kairinn,Kreis Memel,
*

Sakuten,Amt Prökuls,22. X. 1787,f Winge=
frug13. VIL 1854. — Rinder (II,1—7):

[Il 1,Carl FerdinandLeopold Mittelſtaedt,
* Wil=

fiten18, II[.1803,f Riga 30. Il,1871,wanderte,
vermutlihim Jahre1827,in Livland ein und
wurde in Riga ſelbſtändigerKaufmann (Firma.
„LeopoldWMittelſtaedt“);œ l. 11.V1.1833 Auguſte
EliſabethSchmidt, T. d. Kaufmanns Joachim

1)Quellen: 1. Angaben von Hans Mittelſtaedt,Stadtrat
von Wemel; 2, dur< OberlehrerCand. rer. natur. Eduard

WMittelſtaedt,Vorſißendendes Deutſch-baltiſhenLehrerver-
bandes in Lettland,Riga; 3, dur< Eduard Grigoleit,Berufs=
familienforſher,A>elningkenbei Kalningken,Kreis Niederung,
Oſtpreußen;4. dur< Dr. Guſt.SGodoffſky, Die Familien
Sodoffſky und WMittelſtaedt,Wanuſkr.-Geſ.f. Geſch.u.

Altertumskunde (Bibl.)Riga;5. dur Dr. sc. pol.et Cand. rer. merc.

GuſtavL. Sodoffſky, Dozent,Riga; 6. Genealog..Handbuch
Vürgerl.Familien,1. Balt. Sonderband ſowieSonderdru> aus
dem 79. Bde. des Deutſch.Geſchlehterbuches,S. 497f.— Stamm=-
folge der Familie Sodoffſky (Sadowſki) des Stammes
Sadowſki aus Neuhauſen in Kurland,Görliß1933; 7. dur<
Dr.med. Robin von Elt=-Familiennachrichten;8.dur<hCand. jur.
Eduard E. Thonagel=Familienarhiv; 9, dur< Dr. jur.
E. Tatarin=-Tarnheyden, ord. Prof. der Rechte,Roſtock,
Schreibenv. 12, Juli 1936,Voſto>;10. dur< C. E. Buſch und
E.G. Buſch,Kaufmann 1 Gildebzw.Agent,Viga;11.Sembrigzki,
Geſchichtedes KreiſesMemel.

* © '

Schmidt (1780—-1841)und der ChriſtineGott-
liebegeb.Seuberlich,

*

Riga 7.1X,1810,7 Riga
13. IN.1841; œ II,29, IX. 1843 Aurelia Auguſte
Daubmann,

*

Viga 22. 1.1816, — Kinder

(1—4 I,5—6 II Ehe):

IV, l1.AuguſteEliſabethMittelſtaedt,
* 24. X. 1834,

+ 25.V, 1893; œ .…. AdolfGroſchke,Älteſten
der Gr. Gilde und ſelbſtändigenKaufmann,
Villenbeſißerin Majorenhofam Rig.Strande,
*

28. IX. 1830, + 16, Il.1910, GS.d.Mühlen-
beſizersG. in Kurland *).

2.Eveline (Lina)Clara Wittelſtaedt,
* 16. VIL.

1836,+ 30. XII.1883,Lehrerin(eigneSchule);
unverh.

3.GotthardEduard MWittelſtaedt,ZHausbeſ.in
Riga, Kaſſendirektordes UArmendirektoriums,
Jnh. der Fa. LeopoldWittelſtaedt,Älteſterder
Großen Gilde,Villenbeſ.in WMajorenhofam
Rig.Strande,

* 28. Il,1837,Ff...V. 1883; œ

20. IV. 1865 Auguſtevon Hemmelmann, DT.
d. Majors v. H. u. der Florageb.Schmidt,
* 8. III,1838,} 16. XII.1857. (Ebe kinderlos.)
œ II:10.V.1869 FloraEliſeSchmidt,

*
15,V.

1850,TF.d, Oberlehrersder deutſhenSprache
am Kadettenkorpsin N. Nowgorod Sch.(1817
bis 1887)u. der .…. geb.Meyeraus St.Peters=
burg.— Kinder (11.Ehe):

V, 1,Theodor LeopoldWittelſtaedt,
*

1870,
+ Riga 1875.

2, EliſabethAuguſte Mittelſtaedt,
*

Viga
28. XI. 1871, +}St. Petersburg12. V. 1907;
œ I... ArthurBaron Grotthuß, Typo-
graphiebeſißer,ſpäterGutsbeſizer;œ . 1.

Alexandervon Eſſen,Fngenieurchemiker?).
3, Flora Anna Wargarethe Wittelſtaedt,

* 4, VIL,1873; œ KonſtantinReim, Land-

chaft8gärtneru. Hausbeſizerin Riga, Be-

I)Deren Kinder:

1.Magdalene EliſabethGroſhke,
* 24. Xl. 1861; œ...

Theodor Tatarin, Bankdirektor. (Sohn: a) Edgar Adolf
Tatarin -=Tarnheyden, Prof. a. d. UniverſitätVoſto>,
Direktor der me>lenburgiſhenVerwaltungsakademie,o Jane
v. Klot; deren einzigeT. Jane Eveline Tatarin=-Tarn=-
beyden,

* 9, VIII,1912, œ Dr. iur.Hermann Bergengrün;
Sohn: Hermann Hartmut Bergengrün,

* 14, 1[.1936.)
2, Ydam LeopoldAlfred Groſchke, Kaufmann in Warſchau,

* 16. VII.1863.

9)Deren Kinder aus 1.Ehe:
1.Karin BaroneſſeGrotthuß,

* 21. IV, 1899; œO Percy von

Haken, Zahntechniker.(Kinder:Percy v. Haken,
*
1913;

Ellen v. Haken,
*
1914;Margot v. Haken, *

1917;Jutta
v. Haken,

*
1920;Karin v. Haken, * 1921,)

2, Nora Baroneſſe Grotthuß,
* 7, VI!l,1891; œo Wilhelm

Zimmermann, Architektin Berlin. . (Töchter:a)Brigitte
Zimmermann; © Heinz Gruber, Journaliſt,S. des
IngenieursG. in der Lauſiß.b) Eva Zimmermann.)
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ſizerdes Gutes Carlshofin Litauen,3.Z.
Hausbeſizerin Berlin,

*
#4.1.1864),

4, Arved Wittelſtaedt,Kaufmann,
*
14. X],

1875,F St. Petersburg(Leningrad)20. 1.1925.
9. Eduard AdolfMittelſtaedt,cand. rer. nat.,
Oberlehrerder Phyſikam Städt. Deutſchen
Gymnaſium in Riga, 1936 penſioniert,Vorf.
des deutſh-balt.Lehrerverb,in Lettland,

*

Riga
3.1V.1877;œ28.,1Il.1913 Flonavon Zimmer-
mann,

* 16,X. 1887,T. d. vereidigt.Rechts=
anwalts Carl v. Z. (1859—1913) u. der

Johanna geb.Demme (* Riga 1863).—

Tochter:
VI, 1.UrſulaMittelſtaedt,

* 7. XII.1914,stud.
med. in Röniggberg;œ 1935 Bernewißg,
Paſtor in Dubbeln (Dubulti)am Rigaer
Strande.

. Anna Wittelſtaedt,
* 20, IX. 1879,Dipl.-

Lehrerin;œ . . . Vobert Frobeen, Kaufs
mann,

*

Viga .. V. 1873,S. d. Kaufmanns
Eduard F. u. der Auguſtegeb.Kru th.

[V, 4,Robert Arved Wittelſtaedt,
*

15. VI. 1840,
wanderte im. Jahre1875 nah Auſtralienaus,
von wo keine Nachrichtenvon ihm mehr ein=

getroffenſind.
5.Maria Cäcilie(Mila)Mittelſtaedt,

* 22.VIL
1844, œ 18. XI. 1866 SeinrihGchumacher,
Kaufmann in Hamburg,

* 23, X, 1834),
6,Eliſabeth(Liſa)WMittelſtaedt,

*

Riga...
+ Riga 1928,unverh.

[I[,2,Wilhelmine Emilie Mittelſtaedt,
*

Shwenzeln
25. XII.1808.

3.Wilhelm Julius Mittelſtaecdt,
*

Shwenzeln
25. III.1810.

4,AuguſteMathildeMittelſtaedt,
*

WMingekrug
3. V. 1813,

5,HenrietteAdeline Wittelſtaedt,
*

Mingekrug
11, XIL 1819;œ I... Adolf ErnſtSo doffky,
Kaufmann u. Hausbeſizer(Fa.UA.E. Sodoffſky
u. Duhn),ſpäterſtädt.Beamter in Riga. Leiter
des „Konventszum hl.Geiſt“,*, Xl. 1802,f Riga
2. VIII,1853,S. d. Fnduſtriellenu, Fmmobilien-
beſizersDietrihHeinrihS. u. der Catharina
Luiſegeb.Geyde (* Sturhofin Kurland 7. l1l.

1779,+ 21. V. 1863,Z. d.JacobG. 1776—1788,
Amtimanns zu Cappel,ſpäterzu Doblen;œ[l....
1856 (ihrenSchwager)Guſtav Benjamin So0=-

doffſky,Älteſtend. Gr. Gilde,Großkaufmann,
Mitchefdes HandelS8hauſesWittkowſky,Quer-
feldtet Co.,tätigan der Verwaltungeiner Reihe
von FJnſtitutionen,Agent,Beſizerdes Geſindes
Mas - Saneſh in Stopius8hof(beiKurtenhof)
und zweterVillenin Carls8badam Rig.Strande?®).

‘)Deren Söhne:
1.Boris Veim,

* 7. IX, 1894; œ EliſabethGrundmann.
2.Nikolai Reim œ HerthaTreykow.
5)Deren Kinder:

1,Franz HeinrihLeopoldSchumacher, * 23. X. 1867,Kauf
mann in Hamburg.

2,Auguſte Wilhelmine Olga Schumacher,
*
Riga 14. VIII,

1868
3,Heinri<hRichard, Beſizereiner Kartonagenfabrikin Nürn=-

berg,
* Moskau 22, XI. 1869.

4, Carl Shumacher,
* Moskau 10. VIII, 1871.

5, Marie Eveline Shumacher,
* 28. XI. 1874,

6,Adolf Arthur Schumacher, Ff1875.
9)Deren Kinder (1—s [.,6—8 II.Ebe):

1.Adolf Gotthard Sodoffſky,
* 15, lll.1838, + Koſtroma

(a.d.Wolga) 1901,Abſolventder Navigationsſhulezu Viga

6.Jda Wittelſtaedt,
*

WMingekrug23. X. 1823;
œo Baurat Hoffmann. — [4 Kinder: Clara,
WMuſiklehrerin;Jda,Lina,Agnes,wiſſenſchaftliche
Lehrerinnen]

7. Carl Albert WMittelſtaedt,
*

Wingekrug16.V.
1822, + MWingekrug14. 11.1873,Gutsherrauf
Mingekrug,kgl.Gericht8Saſſeſſora. D.; o .…. Luiſe
Johanna Wieſemann aus Stallupönen,

*
29, [.

1820,7 Königs8berg1915. — Kinder:

IV. 1,AuguſteMittelſtaedt,
* 12. V. 1858,wohn=-

haftin Königsberg.
2.Anna Wittelſtaedt, f Memel 28, V. 1911;

œo Memel 22. X. 1887.
3,CarlJohannGotthardMittelſtaedt,

*

Minge-
frug5.1II.1860,f Memel 22.11,1932;œ Memel
22. X. 1887 Erna Amalie FohannaFlatowaus
Memel,

*

Angerburg16. XI[,1855,} Memel
28. V. 1911. — Rinder:

V, 1. Ernſt Albert Wittelſtaedt,wohnhaftin
Memel,

*

MWingekrug15. XI. 1889; œ

Sandner aus Memel. — Kinder:

VI, 1, Erna Martha Helga,} Memel 8.VI. 1924.
2. ErnſtGünther,

*
Memel 16. Il.1926.

3. GerhardKlaus,
*
Memel 30. V. 1927,

V, 2. Anna LuiſeElsbethMittelſtaedt,
*

Minge=
frug.. VI. 1861.

3. Karl Max Kurt Mittelſtaedt,Tilſit
*

Minge=
frug 2. VI, 1892,

4, Willy Auguſte Gertrud MWittelſtaedt,
*

Mingekrug 1895;œ... Gronau, wohns-
haftin Memel.

5.Hans Wittelſtaedt,
*

WMingekrug24, VI,

1888,Stadtrat zu Memel; o Memel 15, [V.
1919 Ella Gertrud Schlemminger aus

Memel,
*

Mingekrug2.1.1889. (Kinderlos.)
Den Namen Mittelſtaedtführenim Baltikum,Lett=

land und Riga nur noh: Frau Flora Eliſe WMittel=

ſtaedt(geb,Schmidt,
*

15. V. 1850),thrSohn Cand.
rer. natur. Eduard Adolf Wittelſtaedt,penſion.Ober-
lehrer,Vorſißenderdes Deutſch-balt.Lehrerverbandes
in Lettland,

*

3. IV. 1877 und ſeineFrau Flona (geb.
v. Zimmermann,

*
16.X. 1887).Deren Tochter,Paſtorin

UrſulaBernewißtz,
*

7, XIl,1914,iſteine geb.Mtteln
ſtaedt.Von den nächſtenDeſzendentenHenrietteAde=
line Mittelſtaedt(Sodoffſky,

*
11. X11,1819,7 Riga

22. XII.1887) weilen nur no< ihreTochterAnna
Wera Auguſtinavon Elt (geb.Sodoffſky,

* 26. VI.

1857),ſowieihr Sohn Dozent Dr. sc. pol.et Cand.
rer. merc. Guſtav LeopoldSodoffſky,

©

Riga 9. XIl,

1860,unter den Lebenden. Über das Schi>kſalihres
Enkels Mag. pharm. Woldemar Sodoffſky(inSa=-

(mitAuszeihnung),Schiffskapitänfür weitere Reiſen,Haus-
beſigerin Koſtroma,Agent fürSchiffsmaſchinen;o Winna

Krauſe, Diplomlehrerinaus Kurland. Deren Sohn:
a) Woldemar (Wladimir)Sodoffſky, Mag. pharm.,ſpäter

Leiter einer Dampferagenturin Samara; Œ .…. (hatzwei
Töchteru. einen Sohn, Jwan).,

2,WilhelmEduard Sodoffſky,
* 21. XIlI.1839, ff14, 1].

1840.
3.Luiſe Johanna,

*
... VI, 1847,f 23, XII, 1905,Dipl.-Lehrerin;

Œ 8. XII. 1870 Eduard Wilhelm Thonagel,
* Klein-

Jungfernhofbei Riga 11. VIII, 1839, f Riga 14. V. 1903,
Hofrat,Rechtsgelehrter,Abſolv. d. juriſt.Fakultätd. Dorp.
Univerſität,Archivar und ſtellvertr.Syndikus des „Rigaer
Hypothekenvereins“,WMitbeſißzervon Falkenhofu. einer Reihe
ſtädtiſherJmmobilien,Ritter mehrererOrden,S.des Friedrich
T. (*zu Kirchholm,Livland),Kaufmanns, Gutsbeſizersu.
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mara)iſtmir,ſeitdem Weltkriege,nihtsmehr bekannt

geworden.
Während die in Rede ſtehendeFamilieWittel-

ſtaedtim Baltikum und Riga im Erlöſchenbegriffen
iſt,ſcheintſiein Deutſchlanddurchdie Söhne von Ernſt

Gutspächteru. der Anna Charlottegeb.Baumann, T. des

Johann Heinrih B. (* Kokenhuſen22. VIII. 1800, 7 Riga
23. XII. 1865),befannten und beliebten Tiermalers u. Jagd-
chriftſtellers.— Kinder Thonagel, geb.zu Viga:
1) Guſtav,

* 1, X1. 1871,f MWitau 9. V. 1923,ud. Architektur
in Riga an „Polyt.Jnſtitut“ſowiein Wien; 0 Martha
Jenſen, T. d. Dr. med. J.,,7 MWitau u. der geb.
Schmämann., 2 Söhne:
1) Cand jur. Eduard Eugen und

2) Helmuth,Kunſttiſhler;© Veronika B ohn: eine Tochter.
2) Johanna,

* 29, VII,1872,7 Riga 3. I.1919,Dipl.-Lehrerin,
Riaa.

3) Eliſabeth,Dipl.-Lehrerin;,oo Theodor Heinri<hNikolai
Kupffer, Cand. theol. Paſtor zu Schaulenu. Gymnaſial-
direktor,

* Mitau 30. 111,1809, S.d. PfarrersC. Theodor
K,. (*Moskau 2. [l.1835,f Mitau 17. VIII,1874) u. der

Voſamunde Catharina Auguſte geb. Engelmann,
(* Mitau .… ., 7 6. 111,1901.)— Kinder:

SiUlfred,
stud. theol.

(2)VRohland,

S Werner, Schülerin Heydekrug.
(4)Sigrid,Abſolventind.Gymnaſiums und eines,Pädagog.

Fnſtituts“.
(5)Gerda,Studentin am „Pädagog.Jnſtitut“.

4,Adeline AuguſteSodoffſky,
* 27, V. 1843,+ 28. VIII.1913;

Œœ Riga 24, VIII. 1865 Carl ChriſtianBuſh, * Bauske

(Kurland . . .),Kaufmann [l.Gilde, Kolonialwarenhändler,
Hausbeſizerin Wenden, Villenbeſitzerin Neudubbeln (a.Rig.
Strande),S. des Joh.Wilh. B. in Bauske. Kinder:

1) Adeline Buſch,
* 12, VIl. 1866; œ© Emil Ferdinand

Miram, Banquier und Direktor verſchiedenerUnter=
nehmen. 3 Söhne:
(1)Erih Miram, 29.V1[.1887Abſolv.d.Rig.Kommerzſchule

(mitAuszeichnung),der St. Petersb.Kriegsingenieur-
ſchuleu. des Vig.„Polyt.Jnſtituts“,Diplomingenteur,
Gehilfedes Chefs d. IV, Eiſenbahnweſens d. lett.

Staatsbahnen.Fraterbalticus des „Polyt.Jnſtituts“;
œ© Margarete Joubert, T. d, Kaufmanns Cäſar J.
(*2, IX. 1903)u. der Helenegeb.Ehlerdt. 2 Kinder:
a) Joahim Wiram,

* 20, XIll, 1928,

b) Fngrid,
* 3, IV, 1930.

(2)HerbertMiram,
* 11. 1,1894, Selbſtänd.Kaufmann

(Agenturen),Villenbeſ.in Baldohn u. Fichtenhall;
œ Erica Heydemann, T. d. Älteſtender Gr. Gilde
Woldemar H.

(3)René WMiram,
* 28. VIll,1889,} Riga 1929, Bank=

beamter.

2) Carl Guſtav Buſch,
* 29. X11,1870,ſtud.Landwirtſchaft

in Zürih, Kaufmann in Riga, Kiew u. Starropol;
œo Suſanne Kräft, * Präran (Mähren) .. ., T. d.

ReedereimitbeſizersKräft in St. Petersburg.[Kinder:
Carl Buſch und FJrmgardBuſch, Abſolventender Fach-
ſchulein Riga.]

3) ElſaBuſch,
* 15. X. 1869; œ Eduard Deringer (Þ),

General in Wiborg. [4 Kinder (1Tochter,3 Söhne.]
4) Osfar Buſch, * 21. 1.1875, Abſolv, d. Handelsſhule in

Gera, Kaufmann in Rußland, Frankreich,Belgien,Eng-
land und Deutſchland,Bizedirektoreines Unternehmens,
Grundbeſizerin Amerika,Villenbeſizerin Majorenhof
am Vig. Strande;œ ... Olga Pakulis. Kinderlos.

5) Jda DorotheaSodoffſky, * 6, Il,1845, } Riga 14, IV.

1869; œ Riga 7. V. 1868 Eduard Wilh. Thonagel,
Abſolventen der FuriſtiſhenFakultät der Univerſität
Dorpat. Tochter:
(1)Jda Thonagel,

*

6.1V.1869;œ Friedri<hWulffius
in Dorpat,Landwirt, S. d. Alex. Ludw. W,, Hof-
gerichts-u. Rats8advokaten,Dorpat,ſtud.Landwirtſchaſt
am Vig. „PolytechniſchenJnſtitut“(fr.baltica),Guts=
verwalter und Mitbeſizerdes Gutes Groß=Born (bei
Dünaburg) f. Drei Tochter:

a) Frieda Wulffius, Dipl.Lehrerin,ſpäterdeutſh=
däniſcheKorreſpondentinin Kopenhagen.

b) Ellen Wulffius, Dipl.-Lehrerin;© Walter Pfeil,
Direktor der PapierfabrikLigat(Livland).Deren älteſte
TochterLilianiſtco mit dem KaufmannV. Loleit,1935,

Albert Wittelſtaedt, WMemel (cfr.VI — Ernſt
Günther und Gerhard Klaus — geb.16, 1],1926,
bzw.30. V, 1927)HoffnungaufWeiterblühenzu haben.
Den Namen Wittelſtaedtführenaußerdemeine Reihe
anderer,vielleihtauh 3.T. verwandter Familien.

c) OlliWulffius, Dipl.-Lehrerin;© Kaufmann Frieſe=
nette in Kopenhagen.

6) Anna Wera Sodoffſky, Auguſtiana,
* 26, VI. 1857,

Abſolventinder Lehranſtaltdes OberpaſtorsHarald
Poelchau,beſchäftigtſih vielmit Malerei,Kunſtgeſchichte,
Literatur,neueren Sprachenund Korreſpondenzen,Bio=-
graphien und dichteriſhenArbeiten; œ Oberlehrer
Hugo Franz Joſeph von Elgg jr.(deutſherUradel),
* Alexeewko,Gouvernement Petersburg,17. IV, 1857,
+ Seehof (Kurland),jegtEzeri u, Annen 21. VI].1932,
Begründeru.Direktoreines vollſtändigenPrivatgymnaſiums
nebſtFnternatin Viga, Gymnaſial-u. Realſchuldirektor
in Lodz,Beamter in Oſtpreußen,Hofrat,Beſizerder Villa

Seehof, S. des KulturingenieurenHugo Franz Joſeph
o. E. sen. (7),des früherenBeſißersder Güter Romesfaln
u. Schreiberhof(Livland),u. der Henriettegeb.v. Tides
böhr (ruff.Dienſtadel).Kinder:

(1)Robin v. Eltz,Dr. med. der UniverſitätLeipzig,während
des WeltkriegesOberarzt an der rumän. Grenze,
Genealoge,praft.Arzt in Dahlenwarsleben (Rgbz3.
Magdeburg).

(2)Luiſe(Luci)v. Elßz,Dipl.-Lehrerin,dichtetgelegentlich;
œ Prof. Dr. Rudolf Weyer, Präſes des Rigaer.
Naturforſchervereinsund des „Meteorol.Jnſtituts“,
[2 Söhne: Heinz,stud. phys.,u. Gert,Schüler.]
2 Töchter: Hildegart,Babyſchweſter(aus Leipzig),
œ Dr. SH.G. Boſſe. 2 Söhne:
(Görn u. Dietrich),und Benita, Schülerinin Riga.

(3)Anna v. Eltz,Diplom--Lehrerinin Riga, Lodz und

Tarlſen,Kenntniſſein Gartenbau und beſondersin
der Bienenzucht.Dichtet gelegentli<ßh.Landbeſitz.
Vollmacht.

7) Matthias Guſtav von Sodoffſky, *
Riga 13. X. 1858,

+ Polozzk(Gouvern.Witebsf)14. ll].1917,abſolviertedas
Nikolaiaymnaſiumzu Riga (mitAuszeihnung) und die

Univerſitätzu St. Petersburg,Cand. jur.,vereidigt.Rechts=
anwalt in Viga und St. Petersburg,Mitdirektor der

Badegeſellſhaftin Carlsbad (am Rig. Strande) und

Tanzvorſteher,Juriskonsultdes Rig. Hypothekenvereins,
Leiterdes väterlichenGipsſteingeſchäftesin St. Petersburg,
Vorſitzenderder Verproviantierungskommiſſ.in Polotk
(während des Weltkrieges),Vorſigenderdes Elternver-
bandes in Witebsk,Fabrikdirektor,Landſchaftshauptmann
(zweierKreiſe),höhereOrden, erbliherAdel; œ Eudoxia
Lagowſky, Abſolvent.von Akkuſcheuſen-Kurſenan der
Akademie in St. Petersburg,

*

1855,Tochterdes kaiſerl.=
ruſſ.Kollegienratsin Rjaſan. Kinder:

(1)Sergei .…., ffRiga 2, 1. 1901 als Sekundaner des

UAlexandergymnaſiums,.
(2)Sina,

*
1891,+ 1897.

(3)Nadeſchda.…., beendete das Gymnaſium in Polotzkmit
der gold.Medaille,geſhäßteBeamtin und Lehrerin
an Schulen;œ Militär=LehrerMichailſky (Tochter:
Irene); cp, lebt in Moskau oder im Kaukuſus(?)mit
der Mutter und Tochter.

(8)Guſtav Leopold Sodoffſky,
* 9, XI[.1860, abſolvierte

das klaſſ.Gymnaſium in Riga (Abit.)und den Handels=
vorkurſus des Polyte<hn.zu Riga (Abit.).Studierte
Kommerzwiſſenſhaften1882—86. Cand. rer. merc. Prokuriſt
des väterl.Gipsſteingeſhäfts1887—89. Studierte Rechts=
und Staatswiſſenſchaften,Landwirtſchaft,Arhäologieund
Germaniſtikin Berlin,Tübingen,St. Petersburg,Dorpat
und Paris,während des Weltkriegesau<hWedizin und

DesinfektionZ8weſen(Att.).1895 Dr. sc. pol.,magna cum laude.
1909—18 Beamter des Ruff.Finanzminiſteriums.1918
Archivdirektor.Korreſp.Mitglied der „Freien Oekon.

Geſellſchaft“und des St. Petersb.Archäol.FJnſtituts“in
St. Petersburg.Seit 1928 Dir. deutſch.SprachkurſeinRiga.
Beamter d.Städt. Stat.Amts 1927—32, Bibl,d.St.Georgen=-
Hoſpitals,ſeit1936 Oberbibliothekardes DeutſchenJäger=-
bundes. Seit 1923 Dozent am „Ruff.JFnſtit.f.Univerſitäts=-
wiſſenſchaften“,1936 Ehrenmitgliedder „Ruſſ. Akad.

Geſellſh.znr Förderung akad, Bildung“und MWitglied
der Verwaltung. ZahlreichewiſſenſhaſtliheArbeiten
Unverheiratet.
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0.0. Kleine Mitteilungen. | reee
Die PoſenerHiſtoriſcheGeſellſchaftund dieSippenforſchung.

—

Schon in den Vorkriegsveröffentlihungender 1885 ge=
gründeten,um die Geſchihteder Provinz und ſeitder Ab=

tretungan Polen au< um die des Deutſhtums in Polen
verdientenHiſtoriſhenGeſellſhaftPoſen (AnſchriftPoznaú,
AlejaMarſz. Pilſudskiego16) ſind eine Veihe Aufſätzeer=
ſchienen,die für die Sippenforſhungverwendbar waren, von

denen allerdingsein Teil {hon vergriffeniſt.
In der alten,bis 1918 erſcheinenden„Zeitſchriftder Hiſt.

Geſellſhaftfür dieProv. Poſen“ waren das beſondersfolgende:
Superint.Kleinwächter:Das älteſteproteſtantiſheKirhenbuh
der Stadt Poſen 1596—1611 (Jg. 9, S. 105—128), Tuch-
macherei in Schönlanke (Jg.12, S. 271—310), Die Liſſaer
Tuchſchererinnung(Jg.17, S. 101—168, 245—300), M. Lau-=-
bert: StandeëZerhöhungenund Ordensverleihungennah 1813

(Jg.23, S. 177—216), M. Bär: Die älteſtenVaſallenliſten
im Neßtebezirk1774 (Jg.27, S. 261—332), Grüßmacher: Süd=-
preußiſcheSteuerräte;W. Vi>terich:Die LiſſaerPulvermühlen
und die Familie Zugehör; H. Baumert: Aus den Aufzeih=-
nungen eines Bromberger Kaufmanns (Richardi)1813—1817

C R P. Voigt:Alte LiſſaerGrabdenkmäler (Jg.20,S. 111
is 148).

In den ein paar Jahre längerherausgegebenen„Hiſto=
riſhenWMonatsblättern“,die kurzeAufſäße enthielten,waren
es beſondersfolgende:Die Bäkerzunft zu Meſeriß (Jg.13);
Die Bromberger Kaufmannſchaft 1772—1806 (Jg.15); Die
Poſener Kaufmannsgilde,entſpr.Warſhau (Jg.17), Peter
Ende und ſeineHandelsgeſellſhaft(Jg.20).Ferner enthielten
beide Zeitſchrifteneine Reihe Beiträge und Nachrufe über

Einzelperſönlichkeiten,ſowieeinigeAufſätßeüber einzelneOrte
wie das HauländerdorfGoldau bei Poſen (Zſhr. Jg. 18);
Kirchengemeindenwie Friedenshorſt(Z.12),Jutroſchin(N. 15),
Kempen (Z.11),Meſeritz(Z.21),Poſen (Z.12),SBlichtings=
beim (Z.11) und S<Hwerſenz(Z.29), ſowie eine Veröffent=
lichungvon E. Bartolomäus: Ein Gerihtsbu<ßder Stadt
Fordon (Z.16).

Von 1924 bis 1931 erſchienenſtattder „WMonatsblätter“
die „DeutſchenBlätter in Polen“. Darin hat Schreiberdieſer
Zeilen im November 1930 ein Sonderheft „Altanſäſſiges
Deutſchtum“heraus8gebracht,das außereiner ÉurzenEinleitung
Beiträge von G. v. Unruh über jahrhundertelangedeutſche
Kulturarbeit in Polen durch die altadligeFamilie v. Unruh,
von Pf. Rich.Hoppe über die Familie Grams in Gramsdorf
und die Familie Helling,von A. Kunkel über die alte Famiz
lienbeſitungVoſtrzembowo,von Unna Kleiber über ihre alte
LiſſaerWindmüllerfamilie,von Pfr. Friedr.Juſt über das
alte SHulzengeſhleht Kießmann und zwei Bauernfamilien,
vou Dr. Joſ.Rink über ſeineMosniter Sippe und zwei kurze
Zuſfammenſtellungenüber alte Sippen der Gemeinden Zduny
und Konitzenthält.

Die alte ZHGP. wurde 1923 durchdie bis jetzterſheinende
(bi8her32 ſtarfeSHSefte)„Deutſhe wiſſenſchaftliheZeitſchrift
für Polen“ abgelöſt.In deren zahlreihenAufſäßen finden
ſih eine ganze Veihe für unſereZwe>kenüßliche,beſondersdie
von Th. Wotſhke, M. Laubert, M. Sommer, F. Doubek,
E. Waſchinſki,M. Kage und W. Kohte, vgl.die Zuſammen=
ſtellungmit kurzerInhalt8angabeim Feſtheftzur 50=FJahr=
Feier 29, Beſonders kommen folgendedafür in Frage: Paul
Panſke:Familiender Koſhnawjerdörfer(beiKonitz)im 18. Jh.;
Walter Kuhn: Das Alter der Familiennamen in der Bielitzer
Sprachinſel:Herm. Textor:Gemeinde Chodecz,Kr. Leslau (mit
Stammreihe Eſchner);H. Y. v. Wil>ens: FamilieNehring=-
Segler=v,Wilkens (allein Heft 20 v. 1930);Franz Doubek:

FamiliengeſhihtliherExkurs zum élteſtendeutſhenSchöffen=
buch der Gemeinde Kremenzſtein=Krzemienicain Galizien(mit
Familienregiſterbis 1600); Ernſt Waetzmann: Altanſäſſige
Poſener Geſhlehter (Baumhauer, FTreppmacher,Boettger,
Kupke, Liebert,Tſchirſhnißz,Tſ<huſhke,Waetzmann, Koep=-
pel,Hildebrand);H. J. v. Wil>ens: Ein Bevölkerungsbildaus
dem Netzegau (Kr. Zempelburg und Wirſiß) von 1766 (in
Heft 23); derſelbeüber das KirchſpielVandsburg 1809, die

HerrſchaftSypniewo 1712—1745 und 16 Ahnentafeln von

Hofbeſiterfamilienaus den beiden genannten Kreiſenbis um

1740 zurü> (Schmechelund Pahl, Illowo; Pahl, Grünlinde;
Winter, Gr. Wöllwiß; Bromund, Kl. Wöllwitz;zwei Familien
Seehawer, Bigalke,Boettiherin Pemperſin; Erdmann, Sitt=
now: Drews und Kiſon, Dreidorf; Ble>, Gr. Wiſnewke;
Frahſe,Marquardt in Saxaren) (in H. 28); Fr. Juſt: In

weiblicher.Linie (H.27);H. FJ.v. Wil>kens: Die Steuerzahler
der dt.=eo. KirchengemeindeLobſens;,E, Waetzmann: Drei

Südpoſener Familien (Adam - Adami, Anderſh-Kunße und

Schatz):Reinhold Heuer: Ahnen Heuer und Gonell (z.TV.bis
ins MWittelalterzurü>gehend!));Max Mühlbradt: Das Ge=-
<hle<t Milbradt (H. 29): Friedr.Juſt: Die Familie Leu

(H.30); Erwin Kiß: Unſere Vordru>ke zur Sippen= und Fa=
milienforſ<hung(H.31). Zu mehreren Beiträgen,die auh
billigals Sonderdru>e herausgekommen ſind,gehören um=

fangreicheBeilagen.
'

Statt der „DeutſchenBlätter“ erſheinenſeit1934 die

„Deutſhen Wonatshefte in Polen“. Hieraus ſind beſonders
folgendeAufſäze zu erwähnen: Alb. Breyer: Deutſhe Gaue
in Mittelpolen;ferner:Oſtdeutſhlandals Mutterland der

deutſhen Siedlungen in Mittelpolen (Jg.1, H. 9, u. Jg. Il,
H. 1/2);Die Herkunftder Landbevölkerungauf der Kujawiſchen
Seenplatte (Jg.1, H. 2); Emil Maenner: Die Herkunftder
joſephiniſhenSiedler in Galizien;Jof.Lanz: Die Herkunſt
der Bewohner von Brigidau in Galizien(Jg.1,H. 2), alles

Auſfſätze,die den familiengeſhichtlihenAnſchlußan das Mut=
terland ermöglihen.Ferner von FJ.Häßler:Badiſhe Aus=

wanderuna nah Polen (Jg.lll,H. 5); Alfr.Po>krandt:Deut=
ſhe Rü>kwanderungaus Mittelpolennah 1815 (Jg.1!1l,H. 3/4),
Walter Kuhn: Die Kirchenbücherals Geſhichtsquelledes Wol=

hyniendeutſ<htums(Jg.l!ll,H.8/9)und A. Lattermann: Deutſche
Sippenforſhungin Polen (vergriffen).

Eine auf das Vierfacheerweiterte Neubearbeitungdieſes
ANufſatesiſtſoebenals erſtesHefteiner neuen Schriſtenreihe
gleihenNamens, um die Zeitſchriftenvon längerenArbeiten
zu entlaſten,al3: Einführungin die deutſheSippenforſhung
in Polen (mit Berückſichtigungder reihsdeutſhenNachbar=
gebiete)erſchienen.Als weitere Heſteſindnah Maßgabe der

vorhandenen Geldmittel zum Dru>k bereit eine von Ernſt
Waetzmann: Bojanowoer Tuchmacherfamilien(Bru>e,Gloger,
Habermann, Heller,Kittlaus,WMieliſh,Pilger,Prauſe, Pür=
hel, Viebigu. a.).Weiter von Carl Schmekel:Stammtafeln
der Familie Schmekel, ſowie Paul Panſke: Familien der

Koſchnaewjerdörferim 17. Jahrhundert(Fortſeßzungdes ers

wähnten Aufſaßzesna<h rü>wärts). Weitere wie ein doppel=
ſprachigesOrtsverzeihnismit Angabe der zugehörigenevan=-
geliſhenund katholiſhenKirchſpieleund ein Kirhenbücher=
verzeichnisder evgl.Kircheſindvorgeſehen.

Wegen des verteuernden Zollesbei Bezug aus dem Deut=

ſchenReichehat fernerdie HiſtoriſheGeſellſhaftPoſen eigene,
auf unſereVerhältniſſezugeſchnittenevier Vordrud>e,bearbeitet
von V. V. Wolff und Erwin Kiß in Pabianitz,herausgebracht.
Sippengeſchihtli<wichtigiſt au<h das Éürzliherſchienene
ſ{<höôneBuch von Dr. Phil.Rudolf: Aus der Geſchichtevon
Schulißund den umliegendenDörfern,weil es im Anhang
zahlloſeevangeliſheEintragungenaus dem fatholiſhenPfarr=
amt (das fam im Gebiet des alten Polen bis weit ins
19, Jahrhunderthäufigvor) aus den Jahren 1664—1772 bringt.

Man ſiehtalſo,daß au< viele Familien,die jeßt im

Reicheleben,in den Veröffentlihungendieſerzugleihmangels
eines eigenendeutſchenſippenkundlihenBereins in Polen die

Velange unſererForſchungſeit langemvertretendenHiſtoriſchen
GeſellſhaftPoſen für ſi<hwertvollen Stoff finden.Da ſiebei
den jeßigenſ{hwerenZeitenmühſam um ihrenBeſtand ringt,
verdient ſieUnterſtüßunadur<hBezug ihrerWerke und Auf=
ſäße.Dur<h den Kommiſſion8verlagGünther Wolff, Plauen
i,B., iſtdieſesau< ohne Einholung von Deviſengenehmi=
gungen, alſo ganz bequem möglih. Erwünſchtſindbeſonders
zur Arbeits8erſparungSammelbeſtellungenvon Vereinen,genea=-
logiſhenAbenden uſw.
Poſen.

Hier irrt Dreyhauptt — Dreyhaupts Pagus Nelectici et

Nudziciiſtmit ſeinenvielen hundertLebensläufen,Stamm=
tafeln,Wappentafeln und Porträts,die oft weit über den

Dapen Bezirkhinausgehen,eine Freude fürjedenFamilien=
orſcher.

Man ſollaber gedru>teQuellen nie ungeprüftbenußen,
und auch bei Dreyhaupts Stammtafeln iſteine genaue Prü=
fung nötig;denn ſieenthaltenleiderverſchiedeneFehler.Die
Schuld hierantrifftallerdings wenigerden Verfaſſerals die

betreffendenFamilien,die feblerhafteAngaben gemachthaben.
Nun i#teine ſyſtematiſheDurcharbeitungder Tafeln eine

Unmöglichkeit.Deshalb ſolltenalle diejenigen,die bei thren
perſönlihenNachforſ<hungenauf ſolhe Fehler ſtoßen,eine
Vichtigſtellungveröffentlichen,um ſpätereForſchervor Irr=
tümern zu Hüten,Auch Ergänzungen ſind hier und da

wünſchenswert.

Dr, A. Lattermann.
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Auf nachſtehendeFehlerbin ih bei meinen Forſhungen
geſtoßen.

TafelLXXIIl GeſchlechtsSregiſter derer Katſche.
Unter Nr. 10 hat Dreyhaupt:

Johann (Katſch),Phil.& Med. D. zu Halle,
* 27. VII, 1538,

+ 4, IX. 1598;
Ux. I,Margaretha,Jacob Bauſens, Cämmerer, T., v. 1582,
+ 23. V, 1584;
Ux. Il,......

Schon ein Vergleichmit den Geburtsdaten der 6 Kinder

zeigt,daß das Todesdatum für Margaretha Bauſe nicht
ſtimmen kann, Aber noh weitere Berichtigungenkönnen wir
der Inſchriftder Grabtaſelentnehmen,die Joh. Gottfr.Olea=
rius in „Coemiterium Saxo=Hallenſe“(Wittenberg 1671)
wiedergibt.Sie lautet (S. 116—117):

Deo Ter Optimo Maximo.
Memoriae Clarissimi V. Dn. JohannisKatzschi Doct. Med.

in Rep. Hal. Experimentissimi,pie defuncti 4. Sept.paulo ante

h. 6 mat. ann. MDXCIIX. Cum vix.Ann. L. m. l.d. 8.
Mole sub hâ Katschi sunt ossa repostaJohannis

Corporemens subiit libera quando polum.
Patre Johanne fuit medicam Doctorem per artem,

Drachstediâ Catharâ sed Genitrice satus.
Haláâ ortum, Sophiaetitulum inclytaLipsíasummum,

Doctoris nomen sed Basilea dedit,

Margarishuic thalamo data Paußia cum trieteriu

Lustragvesex septem mensibus addiderat.
Octo bis adjecitqgviniset mensibus annos

Conjugiisenâ prolebeante patrem.
Unica nata gvidem,sed mascula pignoragvingve…..

(Es folgtnun eine längereLobpreiſung.Die Grabſchrift
ſchließtdann:)

Lustra decem, octo dies vixit mensem insuperunum,
Incola nunc celsi vivitin arce poli.

Marito dulciss. Luctuosiíidesiderii testificandi

ergo Conjux moestiss. F. F.

Ein „trieterium“iſtein Zeitraum von 3, ein „lustrum“ ein
folhervon 5 Jahren.Die Überſetzunglautet wie folgt:

Gott dem dreifachenbeſtengrößten.
Dem Andenken des ſehrberühmtenund erfahrenenMannes,

Hn. Johann Katſch,Doktor der Medizin in der Stadt Halle,
fromm verſtorbenam LU.Sept. kurz vor 6 Uhr morgens d.JF.
1598,nachdem er 50 Jahre,1 Monat, 8 Tage gelebt.

Unter dieſemHügel ſinddie Gebeine von Johannes Katſchbe=
ſtattet,nahdem der freieGeiſtvom Körper zum Himmelspol
aufſtieg.Vom Vater Johannes, dem Doctor der mediziniſchen
Kunſt und der DrachſtediſhenCatharina als Mutter wurde er

gezeugt.Geboren zu Halle,gab ihm- den höchſtenTitel der

Weisheit das berühmte Leipzig,aber den Doktor=Titel Baſel.
Ins Chebettward ihm gegebenMargarete Pauße, als er drei

Jahren ſe<hsmalfünfJahre ſowie7 Monat hinzugefügthatte.
- Hieran reihteer zweimal 8 Jahre ſowie5 Monate einer Ehe,
die dur< 6 Kinder den Vater beglü>kte.Und zwar eine Tochter
und fünfmännlicheSproſſen.

Zehnmal fünfJahre,achtTage und noh einen Monat lebte er.

Jetztlebt er als Bewohner des Paradieſesin der Himmelsburg.

Dem ſüßeſtenGatten zur Bezeugungder trauervollſtenSehn=
ſuchtdie tiefbetrübteGattin. F. F-

Zunächſtiſtauf dem Epitaph alſonur von einer Gattin
die Rede; auch die Dauer der Ehe iſtungeteiltmit 16 Jahren
5 Monaten angegeben und dieſerZeitraum zum Hochzeits=
datum addiert ergibtdas Todesdatum. Für eine zweiteEhe
wäre alſogar keine Zeitmehr geweſen.Die Gattin,die den

Epitaph ſetzte,kann alſonur Margarethe Pauße ſein.
Dann ergibtſih auch,daß niht 1538, ſondern 1548 das

Geburtsjahrvon Johann Katſh war. Gerade die verwikelte

Angabe der ZeitenſchließthierjedenIrrtum aus. Es errechnet
ſih alles mathematiſch:
geſtorben 1598 JF. 9 M. 4 Lg. ſtehtfeſt.

1 M. 8 Ta.im Alter von 50 3.

demnachGeburt 1548 JJ. 7 M. 27 Tg. ſtimmt mit Dreyhaupt
bis auf die 10 Jahre.

Heiratsalter 33 J. 7 M. x Tg.

Hochzeitsdatum 1582 J. 3 M. y Tg. Jahr ſtehtfeſt.
Dauer der Ehe 16 Y. 5 M. 3zTg.
Todesdatum 1598 FJ, 9 M. 4 Tg. ſtehtfeſt.

Da wir Geburts=- und Todesdatum haben,ergibtſich,daß die

Zahl der Tage beim Heirats8alter(x)zuzüglihder Vage bei
der Ehedauer (3),welchebeide nictangegebenſind,alſo

betragenmuß. Berüeſihtigtman nun, daß 25 und mehr
Tage wohl als voller Monat gerehnetworden wären, ſo er=

gibt ſih,daß von den beiden Unbekannten x und z keine
fleiner als 12 und größerals 25 ſeinkann. Wahrſcheinlich
iſtdie Spanne noch kleiner.Hierausfolgt,daß die Tageszahl
beim Heiratsdatum(y) größerals 9 und kleiner als 21 ſein
muß, d. h. das Hochzeit2datumliegtzwiſhen dem 10. und
23, III,1582,

Wann mag nun Margaretha Pauße geſtorbenſein?
Leichenpredigtauf ſie,merkwürdigerweiſeauh auf Johann
Katſch,ſcheintniht zu exiſtieren;wenigſtenskonnte ih noh
keine finden.Da haben wir aber einen Hinweis in der Hoch-
zeitszeitung(Hall,Univ.=Bibl. Ze,831 QU), die 54 Diſtichen
von ChriſtophCaeſar enthält,von denen zwei wiedergegeben
ſeien: .

DeVs ab Vlero aVXILIator MeVs,
Das Kryptogramm ergibt:DVVVXILIMV, oder geordnet:
MDLXXAIT = 1582, Widhtigererſcheintmir noh das zweite:

Von MVtter LeIb bel DIr Ist gott
sIeh nVr aVff Ihn hastV keIn not,

Alle als ZahlzeihenmöglichenBuchſtabenſindals ſolchever=
wandt. Das Kryptogramm ergibt:

1.Beile:VMVLIIDII, geordnetMDLXIIII = 1564
2.Zeile:IV VIVI, »

XVI = 18

zuſammen 1582
Da der Diſtichon-Dichteroffenbarſehrverſiertiſt,glaube

ih niht,daß die Unterteilungder Jahreszahlohne Bedeutung
iſt,Ih glaubevielmehr,daß 1564 das Geburtsjahrder Braut
und 18 ihr Alter bei der Trauung iſt.Wenn ih nun für
Margaretha Pauße das bibliſcheAlter von 70 Jahren annehme,
ſo könnte ihr Todesjahr 1631 geweſen ſein.Dieſe Annahme
wird no< durchdie Erwägung geſtüßt,daß zwiſchen1584 und

1634,wenn man beide Jahreszahlenrömiſchſchreibt:
MDLXXXIITI und MDCXXXHTII

bei undeutlicherSchriftleihteine Verwechſlungvorkommen
kann. Man hat vielleichtein undeutlihesC für ein L geleſen.

Auf einen anderen Fehlerin der StammtaſfelKatſchhat
bereits Dr, Riehm in „Chriſtophvon Katſh“ (Halle1930)
hingewieſen,die Angaben Nr. 49 und 55 betreffend.Doch hat
Dr, Riehm den Fehlerbetr.Margaretha Pauße in ſeinBuch
übernommen.

TafelL, GeſchlechtS8regiſter der Gueinziuſſe.
Unter Nr. 3 ſchreibtDreyhaupt:

Johannes Gueinzius .….....

Ux. Catharina,Joh.Berndes, F. Anhalt. Geſamt. Renth=
meiſt.und Burgemeiſtzu CöôthenT.,ſtarb10.11.1695,aet.60,

Sie wäre demnach 1635 geboren,während Dreyhaupt ſelbſt
unter Nr. 4 das Geburtsdatum ihresälteſtenSohnes 24, XI.
1628 angibt.Drei ſeinerSchweſtern,die Dreyhaupt hinterihm
aufzählt,waren aber noh älter als er.

Zur Richtigſtellunghaben wir zwei Quellen: Erſtensden
Lebenslaufin der Leichenpredigt(StolbergNr. 6227)und dann
wieder Joh. Gottfr.Olearius,Coemiterium Saxo=Hallenſe.

Nach der LeichenpredigtiſtCatharinaBerndes geborenin
Cöôthenam 17. IX. 1601, verheirateteſih in Halleam 14, IX,
1621 mit ChriſtianGueinzius und ſtarbin Eisleben,wo ſie
ſi<hwegen der NiederkunftihrerjüngſtenTochter,einer ver=

echelihtenPelſius,aufhielt,am 18. 11,1675, Beerdigtin Halle.
Olearius gibtS. 176/177 die Inſchriftdes Epitaphs auf

ChriſtianGueinzius,7 3.IV. 1650 (Barfüßerkirche,ſpätereSchul=
kirche),aus wel<hem uns folgenderSatz hierintereſſiert:
Tanto viro,Patri pariterac svavissmi Marito,pientiss.Conjux
Catharina Berndes,quae mortalitatem exuit Anno MDCIX
aetatis LX ... & bini cum qving;filiabusFiliiinfra nominandi
hoc amoris ac memoriae monumentum posuére.,.

auf deutſch:
Dieſem Manne, dem Vater und gleicherweiſedem liebens=

würdigſtenGatten haben ſeineſehrfromme Gattin Catharina
Berndes, welchedie Sterblichkeitablegteim Jahre .....

ihresAlters .…... und zwei Söhne mit den fünfTöchtern,
die unten zu nennen ſind,dieſesDenkmal der Liebe und Er=

inneruna geſeßt.…..….
Das Intereſſantean der Inſchriftiſtfolgendes:Chriſtian
Gueinziusſtarb1650,der Stein iſteinigeJahre ſpätergeſetzt
bzw, beſchriftetworden, aber vor 1674;denn in dieſemJahre
erſchiendas „Coemiterium“.Catharina Berndes ſtarbaber
erſt1675, alſona< Erſcheinendes Buches.Trotzdementhält
die Inſchriftſhon die Todesangabefür CatharinaBerndes,
nur ſinddie Zahlen unvollſtändiaeingeſeßt,Man wollte ſie
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offenbar ſpäterergänzen.Ob dies geſcheheniſt,kann ih nicht
ſagen,da ih ſieno< niht geſehenhabe. Von der Ulters=

angabe der Catharina(die1601 geboreniſt),ſinddie Zahlen
LX, eingeſetzt,demnach ſcheintder Stein erſt1661 oder wenig
ſpäterangefertigtzu ſein.Bei der unvollſtändigenFahreszahl
liegtaber ein Fehlervor. Entweder wies der Stein den Fehler
auf oder Olearius hat ihn unrichtiggeleſenoder aber im Buch
liegtein Dru>fehler vor. Statt MDCIX . müßte es
MDCLX . beißen,da der Tod der CatharinaBerndes doh
erſtnah 1650 zu erwarten war.

Worauf ih hieraber hinweiſenmöchte,iſtdies,daß man

auch auf Epitaphen die Jahreszahlenmit einer gewiſſenVor=
ſiht leſenmuß, beſonders,wenn ſie am Ende der Zeilen
ſtehen.Schon mancher Fehlermag ſih in Stammtafeln ein=

geſhlihen haben, der auf ſol<heunvollſtändiggebliebene
Jahresgangabezurüd>zuführeniſt.Vielleihtberuht au< der
oben erwähnte Fehlerbezüglihder TodesangabefürMarga-
rethaBauſe (Pauße) auf einer ſolchen.

TafelXXVIII, Geſ<hle<tS8regiſter derer Drachſtädte.
Daß hierunter Nr. 8 M. (=Magiſter) Buſſo Drachſtedt

1570 als TZThalſhöppeangegeben wird (ſtatt1170),wird ein
Dru>fehler ſein.Zu Bedenken Anlaß gibtaber die Angabe
unter Ar. 6, Hans, S Anhalt.Rath, ſtarb1520, 120 Jahre
alt. Wenn ein Menſch einmal ein ſolhesaußergewöhnliches
Alter erreichthätte,ſo würde ſicherdamals darüber geſchrieben
worden ſein.Kann mir einer der verehrtenLeſervielleichtein

Buch nennen, in welhem dieſerVorfallerwähnt iſt?Dann
aber müßte dieſer Makrobe 1400 geboren ſein. Sein

Urgroßvaterwird noh 1397 erwähnt,als er mit Gütern zu
Remkersleben belehntwird. Von ſeinem Großvater ſchreibt
Dreyhaupt ſelbſt:„Thilo von Drakenſtede,auf Drakenſtedt
bei Magdeburg, wendete ſich,als ſeinGeſchlechtbis auf ihn
allein ausgeſtorben,nah Halle,ward daſelbſt1415 Ratsherr
uſw.“ Nach den HalleſhenSchöffenbüchernſcheintes ſogar
erſt1417 geweſenzu ſein;denn erſtin dieſem Jahre wird

ZThilozum erſtenmalerwähnt,als er ein Haus kauft;vor dem

Veſitzeines eigenenHauſes wird er kaum Ratsherr geweſen
ſein.Wenn aber Thilo damals ſchoneinen 15 jährigenEnkel
gehabthätte,würde es von ihm niht heißenkönnen,daß „ſein
Geſchlechtbis auf ihn allein ausgeſtorben“ſei.Denn auchſein
Sohn Hans hat noh 1462 gelebt.

Als Frau von Nr, 3, „Hans, ein verſuchterKriegsmann,
1443 Oberbornmeiſter,1462 Cämmerer zu Halle,ſtarb90 Jahre
alt“,gibt Dreyhaupt an: „eine geborene von Ochs“, Nun

finden ſih in den HalliſhenSc<höffenbüchernaber folgende
Eintragungen:
1406 (Drewes Sauer klagtgegen).…. Margaretha,HintenVo=

gatzeselikewerdynne (eheliheWirtin) .….

1413 .. . Margarethe,HentßeRogates elikewerdynne ..

1433 Katharina,HentzenRogißtzſeeligerTochter.…. mit fulbort
irir Muter ... (verzichtetauf ihr Erbe gegenüber)irem
Bruder Ffulrado Vogetze ..…. und dieſergibt ſeiner
Schweſterdafür 200 rheiniſheGulden als Hypothek.

1438 Katharina,Hans Drakenſtedis eelihe Husfrouwen
had gegebin.…. ClauſzOſſen ,.. 200 rhein.Gulden,dy ſy
hattean ores vaters Henczen Voget hofe ...

1457 .…. Katharinedie Drakenſtedynne,die denne Sander oren

ſon czu fulbortenvor Gerichtgeſandt... (fernerhier
genannt Hencze Voit und Pawel ſyn bruder).

Aus dieſenEintragungengehteinwandfreihervor,daß Hans
Drakenſtedezwiſhen 1433 und 1438 Katharina Rogitzheira=
tete,daß dieſenoh 1457 gelebthat, und daß ihr älteſter
Sohn Sander (= Alexander)auch der älteſteSohn von Hans
Drachſtedtwar. Daß letztererſpäternoh eine zweiteEhe mit
einer von Ochs geſchloſſenhat,wäre ja möglich,da er 90 Jahre
alt gewordenſeinſoll.Doh ſtammen die von Dreyhaupt auf=
geführten6 Söhne ſichervon CatharinaVoget, wie man aus

den ſpärlihenDaten bei Dreyhaupt ſchließenkann. Höchſtens
bei dem jüngſtenSohne Jacob (Dreyhaupt Nr, 10) könnte
man Zweifelhegen.

Nun finden ſih aber auf Schloß Stolberg zahlreiche
Leichenpredigtenauf Mitgliederdèr DrachſtedtiſhenFamilie,
von denen drei die GeſhwiſterCarl HeinrihDrachſtedt(1600
bis 1672, StolbergNr. 7490),Vollrad Drachſtedt(1612—1670,
StolbergNr. 7601)und Ave Drachſtedt(1616—1671,Stolberg
Nr. 7333) betreffen.Es heißthier:
„Oberältervater:HeinrihDrachſtedt,der vierte Sohn Hanſen
Drachſtedts,deſſenVater Thilo Drachſtedtgeweſen,welcher
im Jahre 1350 von dem dahmals gant außgeſtorbenen
DrachſtedtiſhenGeſchlehteallein übrig blieben / und nach-=
dem Er das alte Stammhaus Drakenſtedtin dem Erßtſtiſti=
ſchenMagdeburg.Ampt Dregylebengelegen/ davon diegantze
Familie den Nahmen bekommen / verlaſſen/ ſi< hierher

nach Hallegewendet/ und mit ſeinemEhegemahl,einer ge=
bohrenen von Waltheim / iß erwähnten einigen Sohn
Hanſen alhier/ erzeuget,welher mit einer gebohrenender
OchſenſeinGeſchlehtdur<h6 Söhne wieder erbauet hat.
Wie denn der ſeligVerſtorbene. … ….. einen ſonderbaren
Stammbaum zuſammengebrachtund abbilden laſſen.“

Der leßterwähnteStammbaum ſcheintdie Quelle der Irr=
tümer und Ungenauigkeitenzu ſein.Vielleichtiſter no<h auf=
zufinden.

In der Leichenpredigtwird Heinrih als der vierte Sohn
von Hans bezeichnet,wobei,wenn wir Dreyhaupt folgen,der
120 jährigeniht mitgerechnetiſt;dagegeniſtweiter wieder von

ſehsSöhnen dieRede, wobei er eingerechnetiſt.Vielleichtiſtdie
Angabe ,120 Jahre“ nur dadurchentſtanden,daß man irr=-

tümlih das Geburtsjahrdes Vaters Hans dem Sohne Hans
zugeſchriebenhat.Die Leichenpredigtnennt Hans (den Vater)
als einzigenSohn, während Dreyhaupt ihm nocheinen Bruder

Degenhardt gibt.Die Jahreszahl der Zuwanderung Zhilos
nah Halle wird in der Leichenpredigtmit 1350 angegeben,
was, wenn ſi<hdie Richtigkeitder Zahl 1350 erweiſenließe,
die Frage auf eine ganz andere Baſis ſchiebenwürde.

Wieder ſindes die HalleſchenSchöffenbücher,die die Con=
ſtruktionenDreyhaupts wie auch der Leichenpredigtins Wanken

bringen.Dieſe Bücher, die wir ſhon als unbedingtglaub=
würdig anſehen müſſen,habe ih übrigensniht im Original,
ſondernbishernur nach der Bearbeitungvon Dr. Guſtav Her=
tel (Halle1882 und 1887)durchgeſehen.In ihnenerſcheint1433
Degenard und 1437 Hans Drachſtedtzum erſtenmal.Die Ein=

tragung von 1437 lautet:
i

„Hans Drakenſtedt,Simon, Mertin unde Heyne ſine
Broder habin YyngeſacztCaſpar von Ruden or Erbe vor

ſentheMoritzegelegin.,.“
Hier hat Hans Drakenſtedtalſo noh drei Brüder. Auf=
fälligerweiſefehlthieraber Degenhard,der nah den Halleſchen
Schöffenbüchernmindeſtensbis 1453, na<h Dreyhaupt ſogar
mindeſtensbis 1459 gelebthat.War er vielleihtkein Bruder
von Hans?

Es wäre mir ſehr erwünſcht,von anderen Forſchern
Nachrichtenüber die älteſtenDrachſtedtsbis etwa 1550, ins=
beſondereüber ihreFrauen und Töchterzu erhalten.Nach
meinem Dafürhalten iſ Hinri<hvon Drakenſtede nur auf
Grund einer zufälligenNamensgleichheitin die Stammtafel
gekommen und gehörtniht zu unſererFamilie.Thilo von

Drachſtedthat in ſeinerurſprünglichenHeimat Drakenſtede
wohl einen anderen Namen geführt.An den Uradel der

Dracſtedtglaubeih nicht.
Ich würde mich freuen,wenn vorſtehenderAufſaß anderen

Familienforſcherndie Anregung gäbe,au< ihrerſeitsRichtig=
ſtellungenvon Fehlernim Pagus Nelectici zu veröffentlichen,
damit dieſeseinzigartigeWerk ein immer brauchbareres
Hilfsmittelfür den Familienforſcherwird.

Berlin=WMariendorf,Markgrafenſtr.33. EberhardBarda.

Kinder des Erichvon Windheim und ſeinerGattin Ilſa
Lünde. — In den Fg. Bll. vom Juli 1909, S.212, iſtdas
Grabdenkmal für drei jung verſtorbeneKinder des Erich
von Windheim und ſeinerGattin Ilſa Lünde veröffentlicht
und beſprochenworden. Nachdem kürzlihin den Hannoverſchen
Geſchichtsblättern(Jg.1936) eine Ahnenliſtedes genannten
Ehepaares gebra<htworden iſt,dürftees niht ohne Intereſſe
ſein,zu hören,was die Kirchenbücherüber die Nahkommen=
chaftausfagen.

Kirhenbu<hHannover Marktkirche:
Copuliertſind am 4A,V, 1628 Erichvon Wintheimb und Ilſe

Lunen Jonae doter.
Getauft ſind am:

16, IV, 1629 Erih v. Wintheims Sohn Jonas
214,X. 1630 Erichv. Wintheimbs dohter Anna Cathar.
3, VIIT. 1632 Eri< v. Wintheimbs Sohn (Namefehlt)
23, II, 1634 Erih v. Wintheimb8 Sohn Ditrich
3. XI, 1636 Erich v. Wintheimbs dochter(Name fehlt)
25. XI, 1638 Erichv. Wintheimbs Sohn Levin
15, X. 1641 Erih v. Wintheimbs dochter(Name fehlt)
26. X, 1643 Erichv. Wintheimbs Sohn Curdt Melchior
26. X. 1645 Erih v. Wintheimbs Sohn Adolf Hinrich
28. [IIT,1648 Erih v. Wintheimbs dochter(Name fehlt)
2 A 1650 Erichv. Wintheimbs dochterEmarentia Ger=

rudt.
#

Beerdigtſindam:
'

9. VII,1648 Erih v. Wintheimbs doter (Name fehlt)
16, VIT,1648 Eri<hv, Wintheims Sohn (Name fehlt)
14, X, 1674 H. Erich von Wintheimb ein alter patricius
ligetre<htsim Wege zwiſchenden beyden Linden gegen
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der Kirchthuer von der Schulen her an Herrn Erich
volg? begrebniß.

30. VI, 1681 H. Fiscal v. Windheims Mutter ſtillebey=-
geſeßtauf S. S. Georgy et Jacob Kirchhoffliegetihrem
Seel. Manne zur Vechten zwiſhen den beyden Linden

'

vor der Schule.
Getraut ſindam:

3, X, 1648 LudolfHerman Bartholdes,Harbart Bartoldes
Sehl.Sohn u. Jungfr.Anna Cathrina von Wintheim,
Erichvon wintheimbsdochter.

15. X, 1672 SH.ChriſtianLudwig Be>ker und Jungf.Mar=
garetaEliſabethvon Wintheims Hn. Erichv. Wintheimb
fürnehmen patriciialhieehel.Lochter.

17. VI, 1673 $. Sieronimus Sartorius fürſtl.Bauw Ver=
walter Und Jungf.Emerentia Gerdrud von Wintheims

n. Erichv. Wintheimbs patritiialleehel.Tochter.9, XI,1675 $. Conradt Melchior v. Wintheimb Inrium
practicusund patritiusalhier.Und Jungfr.Catharina
Margarita Wörmans Hn. Berend Wöhrmans Rahts
Verwandten und fürnehmen Kauff und Handel8mans
hieſelbſtenEheliheTochter.

Getauft ſind am:

11, IV, 1677 H. Conrad Melchiorv. Wintheimb Hoffgerichts
Fiscals FVochterCatarina Eliſabeth.Gevattern ſind

H. Erih von Wintheimb Witwe, Und H. Berend Wör=
mans Frau.

23. VIII,1679 demſelbenVater eine TochterAnna WMar=

gareta
15. IX. 1683 H. Secretario v. Windheims Sohn ErichBerend
27. VIII.1687 demſelbenVater eine TochterDorothea Eli=
ſabeth

25. VI, 1689 demſelbenVater eine TochterEliſabethEme=
rentia

Beerdigtſindam:

21, VI, 1677 H. Conrad Melchiorvon Wintheimb der Hoff=
gerihtsFiscal ſeineTochterCatherineEliſabethauf
St. Nicolai Kirchhoffſtillebeyſeßenlaſſen.

20.
Nl

e H. Conrad Melchior von Windheimns w. ſtill
ehgeſeßt,.

10, X, 1704 H, Secretarius von Wintheim iſtin der ſtille
des Abends mit einer Collecte in der Wortmanns Bez

gräbnißbeygeſeßzt.3 puls,
Bielefeld,HerforderStr. 11. PoſtratFriedrihEvers.

EvangeliſcheTotenliſtenin Augsburg aus den Fahren
1701—1750. — Die in der StadtbibliothekAugsburg verwahr=
ten gedru>tenWochenverzeichniſſeder Verſtorbenenevangeli=
ſcherReligion aus den Jahren 1701 bis 1834 ſind in fünf
Vänden zuſammengehalten.Band 1 umfaßt die Jahre 1701 bis

1740, zuſammengetragenvon dem Grabbetter Daniel Saler
und ab 1702 von Joh. Georg Langen,ab 1740 von dem Voten=
gräber Gottlieb Langen. Band 2,1 behandeltdie Jahre 1741
mit 1761,Band 2,2 die Jahre 1762mit 1780,ab 1775 ſindſie
von Johann Caſpar Rumpelt zuſammengeſtellt,der auch die

Verzeichniſſein Band 3,1 in den Fahren 1781 mit 1801 be-
arbeitete,während ab 1802 bis 1807 Joh. Carl Schmidt die
Arbeit fortſetzte.Leider fehlenin dieſem Band die Wochen=
verzeichniſſeaus den Jahren 1799,1805 und 1806. Ein fünfter
Band: 3, 2, gleichfallsvon dem TotengräberJ. C. Schmidt zu=
ſammengetragen,umfaßt die Jahre 1808 mit 1834, nur 1809

fehlt,während 1828 dem Verzeichnis1827 vorgebundeniſt.Die
angeführtenBegräbnistage,die im allgemeinen2—3 Tage nach
dem Sterbetagangeſetztſind,ſind für den Familienforſcher
deshalbvon ſo großerBedeutung,weil ſiein den allermeiſten
Fällen eine ganze Veihe wichtigerAufſhlüſſegeben,ſo über

Familienſtand,Beruf, Herkunft,Alter, Konfeſſion,Todes=
urſacheund dergleichen.Obwohl die VTotenverzeichniſſe,ſtreng
genommen, niht als archivaliſheDokumente angeſehenwer=
den können, ſo liegtdo< kein Grund vor, die Richtigkeitder
angeführtenBegräbnistagezu bezweifeln,da ſih die Sterbe=

tage infolgeder <ronologiſchenAnordnung der in jederWoche
gedru>terſchienenenVerſtorbenenverzeichniſſe,geſhiedennah
Angehörigen der katholiſhenund evangeliſhenKonfeſſion,
von ſelbſtregeln.

Dieſen VerzeichniſſenſindjeneVerſtorbenenevangeliſcher
Konfeſſionentnommen und alphabetiſchzuſammengeſtellt,welche
in der erſtenHälftedes 18, Jahrhunderts in Augsburg be=

graben,aber aus8wärts geboren ſind.Ihnen folgendie
in derſelbenZeitbegrabenenMuſiker und Schulhalter,dann
die AugsburgerStadtſoldatenund fremden Wilitärperſonen,
z.T. mitihrenFrauen.Als Fortſetzungfolgendie in derſelben
Zeitin Augsburg begrabenenGoldſchmiede,Gold= und Silber=

arbeiter,Goldſchlager,z.T, auchderen Frauen,alle evangeliſcher
eligion.

1. InAugsburg begraben, aber auswärts geboren.
1701—1750,

Adam, Caſpar,Handelsbedientervon Nördlingen,im 77,Jhr.,
m 22. VI. 1708.

Adam, David, Schneidergeſellevom Rheinſtrom,im 25.Jhr.,
I 10.I.1711.

Afbergerin,Gertraud,Salzburgerin,im 48. JFhr.,,=31.
. 1737.

Albrecht, Michael,von Leykirhgebürtig,im 140.Jhr.,=

22, IV. 1708.

Barth, Johann, Soldat v. Giengen,im 26. Jhr.,= 28.1.1748.

Baur, Joh. Ludwig,von Worms, Goldſchmied,im 30, Jhr.,
O _,VII, 1710.

Benotin, Margarete,Salzburgerin,im 55.Fhr.,Q 7.V. 1737.

Berger, Johann,Salzburger,im 86.Jhr.,= 1.11.1743.

Bernerin, Urſula,von Steyermarkt,ledig,im 30. Fhr.,=
6.VI, 1709.

Vernwein, Joh.,Salzburger,im 60. Jhr.,= 15,VII, 1741.

Ber ſch, Erich,von Braunſchweig,ein fremder Soldat, im
28. Jhr.,= 28. VII, 1716.

Bethjurad,v., Barbara Margarete,Hauptmännin,im 50.Fhr.,
= St. Anna 23. Il. 1744,

Beylwigin, Suſ.Eliſabeth,Witib, aus Sachſen,im 56.Jhr.,
= 14, XII,1702

Binclerin, Barbara,Salzburgerin,im 70.Jhr.,= 5.1.1733.

Bland, Georg,von Dambach, im 83.Jhr.,= 8. VII, 1730.

Blumenthal, Wartin, Gutſher, von Memmingen, im
24,Jhr.,2 9.VI.1742.

Bor ſien,Margarete, von Regenspurg, etli<h40 IJhr.,=
28. VI.1708,

Boch, Ruprecht,Salzburger,im 77.Jhr.,= 10. KI, 1738,

Bradegger, Matthi, Salzburger,im 88. Jhr.,= 5. 1.1739.

Brandſtätter,Thomas, Salzburger,im 70.Jhr.,= 20. V.

Vrandſtetter,Yohann,Schneidergeſelle,ein Salzburger,
im 31.Jhr.,= 5. Tl,1741.

Breßlerin, Barbara,von Popfingen,im A8.Fhr.,= 13. IV.
1750.

Briſt, Joh.
0b.Heinrich,Bürgermeiſtersſohnvon Speyer,20 Jhr.,

O 23. V

Bugtzin,Maria,von Ulm, Witwe, im 60,Jhr.,= 17. V, 1715.

Carod, Johann Seinric,Goldſchmidgeſellevon Zürich,im
99.Jhr.,= 5. 1,1741

Chur, Chriſtian,‘Apothekergeſellevon Quirinfeldin Pommern.
im 11.Zhr.,O 9. XII.1707.

Clemens, Johann Ludwig, Mahler von Regenspurg, im
50.Jhr.,= 10, HI 1732,

Cloſen, v., Baroneſſinvon Klingen,aus Dresden gebürtig,
im 39,Jhr.,= bei den Barfüßern 23. V. 1719,

Colmore, v.,Ihro Gnaden Wilhelm, Esquier aus Engel=
land und ein Glied vom Parlament, = St. Anna
24,X, 1722.

Danterſtatt, Jul.Heinr.,von Dreßden,im 66. Jhr.,= 12.
VIII,17149,

Dehrerin,Apollonia,von Nördlingen,im 28.Jhr.,= 21. X.
1707

Denſch,Licent. aus Sachſen in Schulpens Regiment, im
98.Jhr.,= 6. VI. 1716.

Dettelhauſer, Stephan, ein Salzburgervon Wagrain, im
17.Sbhr.,O 25, I. 1732.

Diſtelmann, Andreas, Schloſſer,von Colmar gebürtig,im
28.Jhr.,= 12. IX. 1714.

Domprecht, Peter,geweſ.Capitain=Lieuten.des löbl.Oſtiſchen
Reg. zu Fuß,im 48,FJhr.,,= 2.X, 1707.

Eberhardin, Euphroſine,Witwe von Giengen,im 75.Jhr.,
= 19. TI 1719.

E >er, Ruprecht,ein Salzburger,im 14,Jhr.,= 16.111,1732.

Edder, Balthaſar,ein Salzburgervon Werffen,im 11.Jhr.,
C 9,IX. 1736.

Eder, Jacob,Salzburgers=Sohn,= 15. XI[. 1736.

Ehewaldin, Maria Eleonore,von Stettin,im 30. Jhr.,
I 27.11.1729.

Glaßſchleifer,imEiſen, Georg Lorenz, von Hechlingen,

Ciſenhoferin,Urſula,Salzburgerin,im 67.Jhr.,= 12.1.
26.Shr.,= 25. VII, 1736.

Enderlin,Matthias, von Isny, im 84,Fhr.,= 15. [l1,1712,

Ertinger, Johanna, Frau, von Hallin Sachſen,im 32. Jhr.,
O 25.VII,1723.

Fräntzel, Carl, Lieutenant aus Regenspurg, im 43.Jhr.,
O 27. XII.1746,

Frey, Sebaſtian,Handelsbedientervon Lindau,im 21.Jhr.,
[mm 99.II,1732,
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Freyſinger,Fohann,SalzburgerBreuknecht,im 34.Jhr.,
I 22, VIII,1745

Friebel, Georg,vonFrankfurt,im 79. Jhr.,= 31. VII,1704.

Forſtreicher,Joh.Georg,Salzburger,im 32. Ihr.,= 15. X.
5,

Garb, v,, Baron Jacob Em., Kayſ.Veſident,=O St. Ulrich
19. HI, 1744,

Garben, v.,FreyfrauAnna Sibylla,im 61.Jhr.,18.1.1740.
Gebelerin, Magdalena, von Memmingen, im 140.Jhr.,=

16. IV, 1727.

Geßlerin, Maria, von Venat, im 30.Jhr.,= 26. VI, 1742.

Gettſc<hnerin,MWargarete,Salzburgerin,im 58. Jhr., =

3. ITT,1747,

Gegnerin,Magdalena, Salzburgerin,im 63.Jhr.,= 1.11.

Greuffini, Anna Catharina,ledig,von Memmingen, im
29. Jhr.,= 16, IV, 1721.

Gruber, Wilhelm,Salzburger,im 36.Jhr.,= 21. VI. 1740.

Gumpold,Johann, Salzburger,im 62, Ihr,— 16.1,1739,

GutCEMann, Joh.Conrad,Goldſhmid von Biberach,m 20.

Guthardt, Veit,Salzburger,im 70.Jhr.,= 27. VI. 1743.

Gutter,PhilippJacob, von Ulm, im 70. Jhr.,= 31, VII,

Haagen, Daniel Veinh.v.,Lieut, des Hochfürſtl.Württembg.
Crehyß=Drag.Reg.,im 41.Shr.,LI 11.1.1735.

Hafſnerin, Maria, Salzburgerin,im 67,Fhr.,8. IV, 1732.

Haßin, Anna Barbara, von Ulm, im 25. Fhr.,= 19.1.1711.

Haye, de la, Joh.,Hauptmann unter des Hr. Oberſtenvon
der Oſten Reg. z. Fuß, im 38, Jhr,,= St. Anna in der

Kirche4,XI, 1707,

Heberlin,Joh.Michael,„Handelsbedientervon Regenspurg,
im 38.Ihr.,I 3. VIII1

Heigenhaußer, Salzburger,im 70. Jhr.,= 12. IX. 1742.

Heintelmännin, von Kaufbeuren, ledig,im 35.Jhr.,=

29. IX, 1704,ſieheSchulhalter.
Heinlein,Maria Catharina,ledig,im 20, Fhr.,von Mem=-

mingen,= 24.XII,1702.

Heiß,Joh. Georg,Apolhekers=Geſell,etl.20 Jhr.,von Mem=

mingen,=1 23, V, 1704,

Sei Mag. Joſeph,von Memmingen, im 58. Jhr.,= 21. VI.
172

Henfelerin,Urſula,von Ulm, im 73.Jhr.,= 4. IV. 1741.

Hirnin, Barb,,von Felberina. d. Anspachiſchen,im 25, Jhr.,
8. V.1726.

Hirſchner, Johann,Salzburger,im 814.Jhr.,= 20. X, 1735.

Sölzlen, Peter,Salzburger,im 78.Jhr.,= 11. 1,1750.

Hof, JohannBeorg,Markquezenter von Engkirch,im 32, Jhr.,
0 10. IV. 1743

Hofer, Bartholomäus,Salzburgervon Werffen,im 78.Jhr.,
I 16.III1739.

Hofer, Oßwald,Salzburger,im 53,Jhr.,= 20. VI,1739.

SofernMagdalena, Jgfr.,Salzburgerin,im 21. Fhr.,=
173

Sofmännin,Anna Eliſabeth,von Kölniſh=-Krenßaus See=
Städten gebürtig,I 20. 1,1703.

Hofmännin, Frau Maria Urſula, aus der Schweiz,im
70.Jhr.,= 3. VI, 1746.

Jene, Ernſt Melchior, von Claris aus der Schweiz,im
24,Shr.,= 14, VII. 1707.

Jordan, ChriſtianTraugott,Goldſchmidgeſellevon Chemnißt,
im 30.Jhr.,= 16. II, 1732.

Irelhoſerin, Salzburgerin,im 60. Jhr.,,= 10. XI, 1743.

Iungin,Anna Regina,Pfarrerswitwe,im 72.Jhr.,= 14.11.
08.

Kapffer, Müller von Giengen,im 54. Jhr.,= 13, ll, 1714.

Kerner, Chriſtian,Goldſhmid von Breßlau,im 23.Jhr.,=
25. V. 1713.

Kirch, v.,,Magdalena, von Lindau,im 63. Jhr.,17.11, 1708.

Klingerin,Julianne,Jgfr.,von Heidenheim,im 36. Jhr.,
O 9,X, 1704.

Kloter, Joh.Goldſhmid von Hamburg, im 38. Jhr.,,=
14, IV. 1709

Knöllin, Regina,Jgfr.von Memmingen, im 21. Jhr.,=
11. XI.1728,

Koch, Chriſtoph,von Geilenbach,im 64.Fhr.,= 31.111,1717.

Koch, Johann, von Gailenbach,im 67.Jhr.,= 29. 111.1705.

Köchin,SuſannaHelene,von Gailenbach,im 80. Jhr.,= 11.
. 1746.

Köhnaſtin,Suſanna, von Arthenburg,im 64.Fhr.,15. X.

1714,f.Künaſchin.
Krafft,Eitel,von Ulm, geweſ.Raths, im 45. Fhr.,= 11, XI.

1715.

Krauß,Chriſtian,Drag.Bedienter,
im 55, Jhr.,von Laginz

Schleſien,O 16.1

Krauß,Daniel,ledig,freyerHand-WMahler,im 23. Jhr.,
I 28. HI, 1708.

Künaſchin, Eliſabeth,von Ortenburg,im 66.Jhr.,= 24.VIII,
1739,

Lac>ner, Philipp,Salzburger,im 99. Jhr.,,= 28. XII,1732.

LampeSsperger, Salzburgervon Werffen, im 27. Jhr.,=
12.11,1732,

Langbrandner, Johann, Salzburger,im 41.Fhr.,= 21. KI,
1741.

Lauterin, Anna, von Donauwörth,im 72.Jhr.,5. XI. 1728.

Leſ<, Joh. Georg, ein Soldat aus d. Württemberger Land,
im 20, Jhr.,= 11.11,1710.

Leydlin, Joh.Caſpar, Dragoner aus dem UAnspachiſchen,
39 Shr.,a 11.1,1742,

Lieſhigre,Maria Juſtina,Pfarrerinzu Mur in Württem=

berg,62 Shr.,I 22. XI. 1750.

Liſt, Leonhard,von Nürnberg,im 49.Fhr.,= 3. 1l, 1743.

Löwen,V.,Joh.Jakob,im 94. Jhr.,= 20. V. 1747.

Loſhgedina,Waria Catharina,von Leipzig,im 49, Jhr.,
172

Loyd, Joh. Georg,ein Engelländer,Uhrfedernmacher,im
50. Jhr.,O 13. V. 1732,

Maag, Andreas,Mahl-WMüller von Neuſtadtaus dem Hohen=
loiſhen,im 71.Zhr.,= 26. IV. 1711.

Machonin, Sabina, Witwe aus Hall i.Sa., im 65. Jhr.,
O 21, IX, 1739.

Maggin, Maria Magdalena, Witwe von Neyſtein im

Hohenlohiſchen,im 94.Jhr.,,= 17. X. 1728

WMahlerin, Urſula,von Heidenheim,ledig,im 33, Jhr.,ein
fayſerliheReutersfrau,= 30. VII, 1704,

Malzen, v., FreyherrCarol Fr.,Kayſ. Cuiraſſ.Rittmeiſter
unter d. Sulßbach.Regim. zu Fuß, Schleſien,im 23. Fhr.,
LI 28. 111,1720.

WMayr, Gertraud,Salzburgerin,im 46.Jhr.,= 3. 111,1734,

Mayr, Johann Georg,ein Wagner von LangenAltheim,
im 99, Fhr.,I 5. V. 1728.

Mayr, Johann, Salzburger,im 73.FJhr.,,= 4. X. 1741.

Mayr, Urſula, Salzburgerin,im 714.Fhr.,= 23. XU. 1732.

Mellholt8, ChriſtophDietrich,aus Pollen,im 15. Jhr.,
= 30. VI, 1708.

Mollin,Dorothea, Witwe von Oettingen,im 50. Jhr.,=

99. IV.1746.
Worgenſternin, Voſa, Dragonersfrauvon UAllerheim,im

51. Shr.,= 19.IV.1743.
MWMoſer,Alexander,Kupferſhmidvon Schaffhauſen,im 20.Fhr.,

D 10, III.1705.

Müchelen,ASHanßChriſtophv., ſähſ.Obriſter,im 514.Jhr.,
—

Müller, Joh,“Andreas,gSandlungsbedientervon Lindau,im
65. Jhr.,= 30. XII,1748

Müller"Joh.„Georg,einFuhrknechtvon Neydorffaus Sa.,
O 16. IX, 1728

Müller,Magdalena,von Salzburg,im 283.Fhr.,= 11. 1V.
1732

Müller,Regina, Witwe aus Nördlingen,im 90. Jhr.,=

12, II,1747,

Wuggaſer, Matthias,Dragoner von Fri>kenhuſen,Mem=
mingerHerrſchaft,im 26.Jhr.

Pfannerin, Anna, Witwe v., Burtenbach,im 70.Jhr.,=
28. XII,1708.

Pſeiffenberger,Peter,Salzburger,im 30,Jhr.,= 23. X.

Pierbaumin,Marie, Salzburgerin,im 60. Jhr.,= 20. IV.

Rahnert,Georg, Salzburger,led.,im 64.Fhr.,= 22. VHI.
173

Vanner, Veit,Salzburger,im 18,Jhr.,= 29. X, 1745.

Rein, Paulus,Salzburger,im 83.Shr.,a 5.11.1750.

Veinin,Catharina Marg., von Hamburg, im 26.Jhr.,,=O
97. VIIL1712.

Reiſchin,Varbara, von Memmingen, im 38.Fhr.,= 4.XII,
1714

Riedelsperger, Chriſtian,Salzburger,im 60. Jhr.,,
12, IV, 1750.

Rs <<, Georg, Salzburger,im 50.Jhr.,= 19. XII,1745.

Vonerin, Anna Maria, Salzburgerin,Witwe, im 58. Jhr.,
I 3,VIII.1745.

Ronner, Johann, Salzburger,im 66, Jhr.,,= 28. VI. 1750.

Roſenburg, Elias, Goldſchmiedgeſelleaus Schweden von

Hilſenburg,im 33.Jhr.,I 24, VI, 1722,

Vosmännin, Urſula, Jgfr. von Edelspurg,im 24. Fhr.,
O 13.1.1743.
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Roßbacher,Joh. Georg,Salzburger,im 36.Jhr.,= 21,111,

RothJoh.Conrad,Sailersgeſellvon Nürnberg,im 21. Jhr.,
o 29.1X,1702.

Ruprecht, Barbara,Witwe von Memmingen, im 51. Fhr.,
I 16, VI. 1730.

RupreDtMagdalena Sibylla,von Ulm, im 35. Jhr.,=

1 1724.

Rupprecht, Johann Jakob, Handelsbedientervon WMem=

mingen,im 38.Jhr.,0 5s.I.1713.
Sähmännin, JulianneSophie,Soldatin von Meißen i.Sa.,

im 50.Jhr.,= 19.11,1716.

Saringerin,Maria, Salzburgerin,im 80.Jhr.,= 26. VII,
6

Sedlmayr, Marx, geweſ.Bierpreu,im 53. Jhr.,= 28. ll,1722.

Seubald, Joh, Caſpar,leb,von Groſſelfingen,geweſ.Gut=
ſcher,im '3ù,Jhr.,= 26.11.1705.

Seydelin, Eva, Salzburgerin,im 70.Fhr.,= 24. VI. 1748.

Sey fri,ChrChriſtian,Goldſchmidsgeſellvon Dreßden,im 38. Jhr.,
mma

|

Sieberin, "AnnaRoſa, von Nördlingen,im 34. Jhr.,,=
8. VII, 1714.

Sommerin, Anna, Witwe von Ravenspurg, im 85. Jhr.,
O 24, IT,1741.

Schachameyrin, Catharina,von Kempten, im 30. Jhr.,=
28.XI, 1734,

Schaffer, Joh.Heinrich,Lieutn. von Marpurg, im 214.Jhr.,
O 8. IV, 1719.

Scharfede, Roſina, eine Salzburgerin,Jgfr. im 20. Jhr.,
O 29, IV, 1736.

Schartner, Andreas,Salzburger,im 21,Jhr.,= 9.11,1735.

Schattauerin, Anna Felicitas,Witwe von Memmingen,
im 72.Jhr.,= 18. V, 1730,

Scheidlin, v.,Johannes,auf Grünenfurt,Kgl.Preuß,Hof=
rath,JU. Liec.,im 59.Sbhr.,= 20, VI, 1742.

Scherer,Heinrich,FürſtenbergiſcherSolbatvon Thüringen,
im 30. Zhr.,= 27,1

Schirmer, Joh.Chriſtoph,Reg.=Feldſcherrvon Gotha, im
17.Shr.,0 20. X

Shläglin,Julianne.Toitwevon Ulm, im 64, JFhr.,= 28. X,

Schmid, Georg Ernſt,Salzburger,im 75.Jhr.,= 19.X, 1745.

Schmid, Ignaz, von Giengen,im 20.Jhr.,= 28. IX. 1704,
Schneidergeſelle.

Schnablin, Apollonia,
49,JShr.,= 19.11,1711.

Schneider, Gottfried,Corporal v. d. Hr.Hauptmann Kol=

biſchenComp., von Harburg,= 13, 1,1728.

Schober, Simon, Schneidergeſellevon Emersheim,im 24,Jhr.,
Lo 24, X, 1707.

Schuſter, Georg, Nürnberger=Bott,im U3,FJhr.,mit ſeinem
Kind GeorgWilh. = 29. 1,1704.

Schwartz, Conrad,Handel8mann,im 65. Jhr.,= 19. 11,1722.

Shwingerin,Anna, von Wagrein=Salzburg,im 60. Jhr.,
— 27. VIII,1743.

SHwinghofer,Stephan,Salzburger,im 61. Fhr.,m 14.1V,

Tagwerkin von Burtenbach, im

Stang, Joh.Philipp,gSandel8mannvon Nördlingen,im
71.Shr.,O 15.IX.1

Steinerin,Margarete.Igfr,von Vegenspurg,im 22. Jhr.,
m 6.L 1709.

Stempflin, Helene,Jgfr.von Burtenbach,im 29. Jhr.,=
17,II. 1743.

Stix,Jacob,Schuſtervon Nördlingen,im 69.Jhr.,= 5.IX,

Ulſtätt, Martin, Handelsherr,im 62.Jhr.,= 7. VI, 1716.

Unold, v.,,Martin, Fähndrih unter d. Kgl. Ung. Leopold
PalfiſchenInf. RVeg.,im 21. Fhr., von Memmingen, =

St. Anna 1. VII. 1748,
V
eÈterin,Margarete,Salzburgerin,im 36. Jhr.,= 17. VI,

Bogel,Joh.Philipp,von Nürnberg,im 50. Jhr.,= 20, Il,

Boit: LeonhardFriedr.,von Berg,älteſterRath=Conſ.
U. Solaria,im 67. Jhr.,= 4, II, 1732

Voitin, Anna Marie, von Berg,Wittib,
6,IV.1721,

Voitin, Anna Marie, von Berg, Wittib,im 57.Jhr.,=

16. IV, 1733.

Vol>in, Anna Katharina,
30.Jhr.,= 9. III,1747,

Wallerin, Suſanna, von Memmingen, im 72. JFhr.,,=
11. VIII,1740,

im 82, Jhr.,

Witwe von Weyſenburg, im

Walperagin, v.,,WMarianne Antonie, Gen. Majorin, im
57. Jhr.,= St. Anna 6. lll,1745.

Walßtin, Chriſtina,von Burtenbach,im 85.Jhr.,= 26.V. 1714,

Wandel, Andreas, Bedienter, von Reiſin in Polen, im

32.Jhr.,= 12. IV. 1714,

Weidin,Anna Marie von der,Witwe, im 65. Jhr.,7. V.
1741,

W-e id, v. d.,Daniel,im 80. Jhr.,= 3. 11.1746.

Weid,v, d.,Joh.Georg,Bortenmacher,im 35. JFhr.,= 27.VI.

Wehyda, v. d.,Anna Sibylla,im 41.Fhr.,= 9. XI. 1727.

Weidberger,Anna, Salzburgerin,im 50. Jhr.,= 27. lV,

Weidenauer, Johann, von Nördlingen,im 78. Jhr., =

14.V, 1738.

Weyden, von der,Catharina Barbara, Bortenmacherin,im
41, Shr.,O 12. V. 1737.

Wezelk,Rupert,Gol-u, Silberſcheideraus Engelland,im
65.Shr.,I 21, X. 1725.

Wiwhiura,Martin,Handeldienervon Pitſcheni.Schleſ.,im
19. Fhr.,= 8. lI,1722.

Widemann, Joh.Sigmund,Goldſhmidgeſelleaus Delit,
im 28.Jhr.,= 7.11,1720.

Wilhelmin,Anna Marie, von Ulm, im 37. Jhr.,= 7. il.

Win>lerin, Anna Marie, Jgfr.von Nürnberg,im 74.Fhr.,
DI 16, IH,1740,

Wiſſenberger, Joh.,Jäger aus Ettringen,im 32. Jhr.,
I 25, X, 1726, im Waſſer ertrunken.

Wölffin, Anna Barbara, Witwe, im 67.Jhr.,= 29.X11,1749,
Wolff, Friedrich,Sſtreiher,Kempter=-Bott,im 63. Jhr.,=

St. Anna 3. VI, 1702.

Wu b Zob.Melchior,Münßtzmeiſtervon Heidelberg,=
Ï

Zaſchnißt, v., ChriſtophHeinr.,,Fürſtl.Braunſchweig.=Lüne=
burgiſch.beedeGeneral v. BernstorſſiſhenVeg. beſtellter
ObriſterLieutenant,in der KircheSt, Anna in eine neue

Gruſfftgelegt27. IX. 1703.

Zetler, Paul, aus dem Memmingiſchen,Sägmühlenknecht,
im 27. Jhr.,= 23. II, 1745.

Zillinger, Matthias,von Oettingen,= 25. X. 1713.

Zilß, Bonaventura,Kaufmann®diener von Lindau,im 21. Jhr.,
O 31, X, 1704,

Frau FoſephaMoſe (JaſſyTorrund),die Verfaſſerinder
Erzählung„Von einem,der ſeineAhnen ſuchenging“,teiltuns
zu unſererBeſprechung(1937,Sp. 206)mit,daß die Erwähnung
des VerlagsStarke erfolgte,langeehean eine verlegeriſcheBe=

ziehungzu ihm zu denken war. Wir verfehlennicht,von dieſem
SachverhaltKenntnis zu gebenund unſerekritiſheBemerkung
hierzuals gegenſtandsloszurü>kzunehmen.

In J. Hoeſer:Verzeichnisder ſächſiſhenKadetten (Mittln.
der Zentralſtelle,Heft58) fehltim Jahrgang 1875 (S. 97/98)
und iſtnachzutragen:
v. Grotthus Otto Rudolph Carl Fritz,Frhr.,Warwen in Kur=

land 23, 2, 1855. Vol. 1873. In die ruſſ.Armee.

Breslauer Sippengeſchihte.— Die „TeutſchenGedichte“
von HeinrichMühlpfort, Breslau bei Georg Ste> 1698,ſind
eine reihe Fundſtellefür Namen und SchikſaleBreslauer
Familienaus den Jahren 1658—1681, Dr. W, Padberg.

Aus der Praxis. — Kleiner Briefwechſelzwiſcheneinem
ſimplenSippenforſcherund einem Hohen Konſiſtorio,de anno

1937.
A.

Ich bitte um Erlaubnis,von dem in den dortigenAkten
(folgtnähere Angabe) ruhenden eigenhändiggeſchriebenen
Lebenslaufdes PaſtorsK... (7 vor 1700! Der Sippenforſcher)
eine Photokopieherſtellenlaſſenzu dürfen.

HeilHitler!
B.

Wir bitten Sie, uns eine Vollmachtder K... ſchenAn-=
gehörigeneinzureichen,wonach ſiebeauftragtſind,‘einePhoto=

topiedes eigenhändiggeſchriebenenLebenslaufesdes Paſtors
K,.. vornehmen zu laſſen.

‘In Vertretung
gez.

Beglaubigt:
. Kanzletiaſſiſtent.
von Gebhardt.

L. S a“

Kommentar überflüſſig.
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Egon Frhr. von Berchem: HeraldiſheBibliographie.Leipzig
1937, 432 SG. = FamiliengeſhihtliheBibliographie,heraus=
gegebenvon der Zentralſtellefür Deutſhe Perſonen=-und
Familiengeſhihte,Band V, Zeil 3. 27 RM.

Vei allen Katalogarbeitenentſtehtdas Problem: Wonach
ſollman die Gegenſtändeanordnen? Soll man das alleinſelig=
machendeAlphabetregierenlaſſenoder iſtes ratſam,die Stich=
wörter na<hSachgebietenzu ordnen? Der Verfaſſerhat ſichfür
das Alphabet entſchiedenund hierindas Syſtem befolgt,das
fürdie anderen Bände der FamtliengeſchichtlihenBibliographie
wohl das einzigmöglichewar, aber hierbei einem ganz anders

geartetenThema zu Schwierigkeitenin der Benußzungführt.Es
ſeivorweg geſagt,daß eine ungeheuereArbeit in dieſemWerk
ſte>t,die um ſo mehr anzuerkenneniſt,als derartigeArbeiten
dem Verfaſſerwenig geiſtigeAnregung bieten,und nur ſelbſt=
loſeHingabeund Genauigkeitdie notwendigeVerläßlichkeiteines

ſolhen Werkes verbürgen.Das erfaßteMaterial 1ſtaußer=
ordentli<humfangreih, wennglei<hman der Auffaſſungſein
könnte,das die Abgrenzung etwas weiter hätteerfolgenmüſſen.
Wenn man das SchweizerHeraldiſheArchiv, das in drei

Sprachenerſcheint,mit verwertet,dann iſtdie Beſchränkungauf
die deutſhſprahigenAufſäßzekaum zu rechtfertigen,da die Wahl
der Aufſatzſprachegeradein dieſerals BeiſpielgewähltenZeit=
ſchriftreine Zufallsſacheiſt,und dort unendlihesMaterial für
die deutſheSchweizund Süddeutſchlandin franzöſiſherSprache
erſchieneniſt;man denke nur an die Auſſätzeüber die Siegelvon
Neuenburg, das die Zähringerund BadiſcheGeſchihteaufs
engſteberührt.Die gleicheLage entſtehtmit den andern Land=

gebieten,Poſen,Böhmen, Nordſchleswig,den Niederlanden,dem
Elſaß.Das wird um ſo auffälliger,wenn man feſtſtellt,daß
deutſchſprachigeArtikel über auslandiſheThemen natürlichent=
haltenſind.Auch ſinddie Randgebieteder Wiſſenſchaftſehr
ungleihmäßigbehandelt,ſo die Reichskleinodien,das OrdensS-=,
das Fahnen=-und das Flaggenweſen.Bei der Art des Gegen=-
ſtandeswäre wohl die Anordnung nachSachgebietender leichten
Benußzung mehr entgegen gekommen, wie ſiedie Heraldiſche
Schriſtenkundevon Bernd vor 100 Jahren — ſeitdemiſtnichts
von gleicherBedeutung erſchienen— bietet.Es iſtwohl weniger
intereſſantzu wiſſen,mit wieviel Seiten der und der Autor

überhaupt prunken kann, wobei natürlih die geringfügigen
Sachen genau ſovielRaum beanſpruchen,wie die wichtigen,als
bei einem Gegenſtanddie darüber erſchienenenArbeiten zu=
ſjammengeſtelltzu erfahren.Die anonymen Schriftenſindnatür=
lihunter dem Gegenſtandsſtihworteingeordnet,aber bei irgend=
welchenThemen, die unter verſchiedenenTiteln das Lichtder
Öffentlichkeiterbli>den,muß man, um alles zu erfaſſen,alle
Möglichkeitender Titelgebungerdenken,was 3.B. bei der Ge=
ſchichteder Reichsfarbenins Auge ſpringt,da dieſeetwa unter

folgendenStichworten(ohneVerweiſeaufeinander)ſtehenkann:
Schwarz=Weiß=Rot,Shwarz=VRot=Gold,VReichsfarben,VReichs=
flagge,‘Flaggenfrage,Fahne — die politiſ<hausgewähltenTitel
beiſeite,weil dieſezu finden,Glüdsſacheiſt.Verlag und Autor

weiſen ſelbſtdarauf hin,daß ſieſi<hder Mängel der Arbeit

bewußtſeien,daß ſieaber — und darin muß man ihnenvöllig
zuſtimmen — der Meinung ſind,daß die Arbeit mit ihren13000
Titeln bereits jeztgute Dienſteleiſtendürfte.Wenn alle an der
Sache IntereſſiertenLücken,die hin und wieder auchbei älteren
Werken feſtzuſtellenſind,dem Verfaſſermitteilenwerden,wird
zu hoffenſein,daß der zu erwartende 2. Teil die bibliographiſche
Vollſtändigkeitbringt.Vielleichtläßtes ſihermöglichen,außer
dieſemVücherverzeichnisnoh eine Schriftenkunde— alſo ge=
wiſſermaßeneine Neubearbeitungder BerndſchenSchriftenkunde
zu bearbeiten.Dann wäre allerdingsder Idealzuſtandder Kata=

logiſierungerreicht,der Katalognah dem Ulphabet und der

Katalognah Sachgebieten.Bis dahinſtehtBerhems Werk als

einzigesbibliographiſhesHilfsmittelder Heraldikzur BVer=

fügung.Dem VerfaſſergebührtDank für ſeinegeleiſtetemüh=
ſeligeArbeit,die eine bisherſehrempfindlicheLückegeſchloſſenhat.
Berlin=Zehlendorf. Dr. OttfriedNeubed>er.

Otto Fiſcher:Die Pfarrer an der St. Nikolaikirhein Berlin
ſeitder Veformation.Leipzig:ZentralſtellefürDeutſchePer=
ſonen-und Familiengeſhichte1937 = FlugſchriftenfürFami=
liengeſhichte,H. 27.

Der Bearbeiter bietet dur<h die Zuſammenſtellungdes
reichenMaterials einen wertvollen Beitragzur Erfaſſungeiner
ganzen Berufsgruppe,deren Glieder oftaus weiter Ferne ſtam=
mend, durchthreTätigkeitan ein und denſelbenOrt verbunden
waren, Auf der einen Seite wird die vorliegendeFlugſchriftdem
EinzelforſcherfürſeineeigenenArbeiten in manchem FalleHilfe

leiſtendur< dieEntde>ung,daß ein etwa ſhon langegeſuchter
VorfahrePfarreran St. Nikolai zu Berlin war. Ein Blik in
das beigegebenealphabetiſheNamenregiſtervereinfachtdie
Suche.Aber es ſindniht nur die Pfarrer von St. Nikolai

namentli<haufgezählt,ſondernjedereinzelneiſtmit reichen
biographiſhenAngaben verſehen.Außer dem Geburtstagund
=ort,der in manchen Fällendem Familienforſcheretwa ſchon
durchdie Univerſitätsmatrikelbekannt iſt,ſindes .vor allem die

Nachrichtenüber den Vater,die verſchiedenenTätigkeitsortein

chronologiſcherReihenfolgeund die ſo wichtigeAngabe des

Sterbetagund =ortes,deſſenGewinnung ja oft genug ſo viel

Sorgebereitet,ſeies,daß der ehemaligeBerliner Pfarrerver=

ſeßtwurde,oder er als Emeritus ſeinenLebens8abend an einem.
anderen Orte verbrachte.Notizenüber die Hochzeit,Namen der
Braut und deren Perſonalienrunden die jeweiligenAngaben ab.

Nichtalleindie Inhaber der fünfnebeneinander beſtehenden
Pfarrſtellen(Propſtund 4 Diaconi)an St. Nikolai hat der
Verfaſſereiner Bearbeitungunterzogen,ſondernauch die vier
(ſeit1748:5) nebeneinander amtierenden Pfarrerder St. Marien=
Kirchezu Berlin ſindherangezogenworden,da ſieinſofernmit
St. Nikolai in Verbindung ſtanden,als dem Propſt von

St. Nikolai zugleichdie Stelle des 1. Pfarrers(Archidiakonus)
von St. Marien zufiel.

'

Und wiederum beſteht„Perſonalunion“ zwiſhen dem
4, Pfarrer (3.Diakonus) von St. Marien und der Pfarrſtelle
der Heiliggeiſtkirhe,Berlin,wenigſtensſeit1756,ſodaß auchdie
Geiſtlichender Heiliggeiſtkirhein das Verzeichnisaufgenommen
worden ſind.

Für die Genealogen im eigentlihenSinne des Wortes
laſſenſih eine Reihe intereſſanteFeſtſtellungenüber die vor=

liegendeSchriftmachen.Unterſuchungenüber die Herkunftsorte,
durhſchnittliherreihtesAlter der ganzen Gruppe, Ulter beim
Antritt des Poſtensin Berlin,Beruf und Stellungder Väter,
Herkunftder Frauen uſw. ergebenwertvolle biologiſheund
JoziologiſcheReſultate.
Leipzig.

'

A. Franke.
SiegfriedFederle:Die Bürgerſchaftder Stadt Wertheim am

Main 1605 und 1640. Leipzig:ZentralſtellefürDeutſchePer=
fonen-und Familiengeſchichte1937 = FlugſchriftenfürFami=
liengeſhichte,H. 28.

Im Stadtarchivzu Wertheim liegendie Bürgermeiſter=
abre<hnungen(Beeth=Bücher)von 1604/05 und 1640/41,aus
denen der Bearbeiter die Namen der EinwohnerſchaftWert=
heims für die genannten Fahre herausgezogenund gegenüber=
geſtellthat.Wir werden dadurchbelehrt,daß in dieſen36 Jahren
— davon 22 Kriegsjahren— das Namenmaterial mit einigen
Aus8nahmen einen vollſtändigenWechſeldur<hgemachthat.Da
durchdie bitteren Kriegsjahre1630—39 Wertheim ganz beſon=
ders heimgeſuhtwurde und 3094 Einwohner ſtarben,die Ein=
wohnerzahlvon 3600 jedo< konſtantblieb,iſtdieſerVorgang
verſtändlich.

Zur Vervollſtändigunghatder Bearbeiter aus einem Geſuch
der ganzen Bürgerſchaftvon Wertheim an den Fürſten von

Löwenſtein-Wertheimvom Jahre 1781 die geſamtenFamilien=
namen zuſammengeſtellt.Daraus gehtwiederum einmal hervor,
daß zwiſhen 1640 und 1781 eine gewaltigeVeränderung der

Familienſtattgefundenhat,und zum anderen,daß in allen drei

deen
die gleihenNamen nur in wenigen Fällen zu fin=

en ſind.

Was die Zahl der Einwohnerſchaftanbelangt,ſo hat ſich
dieſevon 1640 bis 1781 ebenfallsfaſtauf gleiherHöhe ge-=
halten.Da indeſſenkeine ſo verheerendwirkenden Jahre des

Vevölkerungsſhwundeseingetretenſind,muß die Frage ent=

ſtehen,wo eigentli<hder Bevölkerungsüberſhußgebliebeniſt.
Es iſtnun erwieſen,daß ein großerTeil des Nachwuchſesſein
Heilin der Fremde geſuchthat.In ganz Deutſchland,aber au<
im Ausland ſitzendie Geſchlechter,die ihrenAus8gangspunktin
Wertheim genommen haben.

Die ſtändiſcheGliederungder Einwohnerſchaftgehtaus der

erſtenQuelle wenigerdeutlihhervor,da nur hin und wieder

Verufsangabenvorhanden ſind.Beſſerwerden wir dur<hdas
zweiteBeethbuchinformiert.Naturgemäß ſpielenHandwerker
und Gewerbetreibende die größteVolle.

Abſchließendſeinoh bemerkt,daß im Titel der Flugſchrift
beſſerdas Wort „Einwohnerſchaft“ſtatt„Bürgerſchaft“ge=
wähltworden wäre, da fürden Wiſſenſchaftlerder BegriffBür=
ger eine rechtlichfeſtgelegteBedeutung hat,die mit der Bezeich=
nung Einwohner, um die es ſi<hin vorſtehendbeſprochener
Veröffentlichunghandelt,niht identiſchiſt.
Leipzig. A. Franke,
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Carl Schöner: Abſchiedsbriefeder Stadt Schweinfurt(1551
bis 1613).Leipzig:Zentralſtellefür Deutſhe Perſonen=und

gamiliengeſhicte1937 = FlugſchriftenfürFamiliengeſchichte,
H. 2
Sneinem chronologiſhgeordnetenBerzeichnis,dem ein

alphabetiſchesVegiſterbeigefügtiſt,veröffentlihtderVerfaſſer
die Namen derjenigenSchweinfurterEinwohner,die in der Zeit
1554—1613 aus irgendeinem Grunde die Stadt verlaſſenhaben,
und denen der Vat einen Abſchiedsbriefausgeſtellthat.Als
Quelle dienten zweiKopialbücherim Stadtarchivzu Schweinfurt.

Unter den 307 Abgewanderten,die allen Berufs8zweigenan=
gehörten,werden vor allem die mit Angabe ihreskünftigen
Wohnortes das Intereſſedes Familienforſchersfinden.

Ab und zu werden Gründe fürdie Abwanderung angegeben,
ſo z.B. für Nr. 24, der nah Nürnberg ziehenwill,weil er ſich
dortverheiratethabe,oder für Nr. 287, deſſenÉhefrauehe=
brüchigwurde und ihm davonlief.

Iſt der Abwanderer kein gebürtigerSchweinfurter,findet
man ſeinenHerkunfts8ortgenannt.Auch Altersangaben,Notizen
über den Vater und Bemerkungen über die Dauer ſeinerAn=
weſenheitin Schweinfurtſindnah Möglichkeitbeigefügt.

Naturgemäß ſindes meiſtVertreter des männlihen Ge=

ſchlechts,die ihrenWohnort verändern,nur hin und wieder

entſchließtſih eine Frau zu dieſemSchritt(Nr. 85,106).Nach
auswärts heiratendeMädchen bedurftenanſcheinendkeines Ab=

ſchieds8briefes.
Sofern man an der Vollſtändigkeitder Angaben in den

Quellen feſthält,ſind es wiederum die Junggeſellen,die die

größteZahl der Abwandererdarſtellen,wenigerdie verheirateten
Männer und nur in vereinzeltenFällenſindAngaben über die

Abwanderungen ganzer Familienverzeichnet.
Leipzig. A. Franke.

Heinz Voigt:Leichenpredigt=Lebensläufeim Pfarrarhiv Bad

Schandaua. d. Elbe,SächſiſheSchweiz.Leipzig:Zentral=
ſtellefür DeutſchePerſonen= und

Famngeſchichte
1937

= Flugſchriftenfür Familiengeſchichte,H.
Mit dieſerArbeit ſchließtdiePniralſtelleden3. Band der

von ihr herausgegebenenFlugſchriftenab, die ſih geradebei
dem praktiſhenFamilienforſchereiner großenBeliebtheiter=
freuen.Auch Heft30 dürftewieder ſeineIntereſſentenfinden,
hatdochder Bearbeiter in danken8werter Weiſe die elfim Pfarr=
archiv zu Bad Schandau liegendenBände handſchriftlicher
Lebenslaäufe(ca.900 Stück)von Verſtorbenenaus der Zeit1696
bis 1837 durchdie Veröffentlihungeinem großen Kreiſezu=-
gänglichgemacht,da die bisherigeAufzeihnung einer willkür=

lichenOrdnung unterlag,und dadur< das Auffindenimmer mit

großenSchwierigkeitenverbundenwar.
Der jeweiligeVektor in Schandau legtedieſeBiographien

an, die im Anſchlußan die Leichenpredigtvom Geiſtlichenver=
leſenwurde. Es handeltſihdabei immer um in Schandau oder
in einem der fünfeingepfarrtenDörferVerſchiedene.Die Per=
ſonalangabenbedeuten eine wihtige Ergänzung der Kirchen=
bücherfürden Familienforſcher,da ſiein vielen Fällenbei nicht
aus Schandau Gebürtigenden Geburtsort und =tag angeben
oder durch die Angabe des Vaters den geſuchtenFiliations=
beweis erbringen.
Leipzig. A. Franke.

Heinrichvon zur Mühlen: Studien zur älteren GeſchichteVevals. Gründung — Einwanderung — bürgerlicheOber=
ſhiht.Zeulenroda1937. 122 S. 8° (auh phil.Diſſ.Leipzig).

In der Geſchichtedes Städteweſensder Oſtſeeprovinzeniſt
diereicheÜberlieferungder Revaler Archiveſeitlangembekannt.
Um ſo erfreulicheriſtes, daß jeßtin einer gründlihenund
methodiſchanſprechendenArbeitUnterſuchungenüber die älteſte
ZeitdieſerStadt,namentlichüber die Herkunftder führenden
RVatsgeſchlehterin der Gründungszeitangeſtelltworden ſind,
Von den 93 behandeltenFamilien,die vor 1100 na< Reval

zugewandertſind,kommen 13 aus Weſtfalen,zum TFeilauf
dem Weg über Wisby, der größereTeil aus Lübe>k. Doch iſt
von vielen dieſerleßterenauf Grund der niederdeutſchenHer=
kfunft8namenanzunehmen,daß ſienoh nichtlangein der Trave=
ſtadtanſäſſiggeweſenſeinkönnen,als ſieden Weiterzugan=

traten. Neben den niederſächſiſhenZuwanderern iſtder Unteil
von Familien aus den Reval benachbartenGebieten der

deutſchenOſtkoloniſationverhältni2mäßiggeringgeweſen.Zu=
ſammenfaſſendergibtſichdie tntereſſanteTatſache,daß die über=

wiegendeMenge Revaler Ratsfamilien aus dem deutſchen
Mutterland ſtammt — anders als bei Danzig,Elbingund Wis=

mar, deren BevölkerunggrößtenteilsDeutſcheaus dem tolo=
nialen Oſten waren. Der Arbeit ſind93 Stammliſten mit

ÉritiſhemApparat beigegeben.
Leipzig. Helbig.

ErichKittel:Die Erbhöfeund Güter der Barnim 1608—1652.

Verzeichniſſeder Lehnsleute,Bauern, Koſſätenund Knechte.
Bernburg 1937: GuſtavKunze (DornblüthNachf.).34 u, 71S.

Die Einleitung— „Erbhofforſhungim Barnim“ — gibt
eine Überſichtüber die Rittergüterdes Niederbarnim alten

Umfangs 1717—1810 mit den Namen der Beſitzer,eine nah
Orten geordneteLiſteder landesherrlihenLehnſchulzendes
KreiſesNiederbarnim 1598—1688, ſowie ein Verzeichnisder
Landbücher,Amtsre<hnungen und Erbregiſter,die für den
Barnim erhaltenſind.Aufſchlußreihiſtdie Tabelle über den

Beſitzwechſelder Rittergüterim Niederbarnim 1717—1810 und
die ſtatiſtiſheAuswertung des folgendenHauptteilsdes Buches,
der in der Wiedergabeder vier Landreiterberichtefür den

NiederbarnimſchenKreis (1652und 1608) und für den Ober=

barnimſchenKreis (1652 und 1608) in der Form beſteht,die
wenige Jahre vorher Johannes Schultzebei der Veröffent=
li<hungdes RuppinſchenLandreiterberichtesgeprägthat.Ber=
zeichniſſeder Familien=und der Ortsnamen ſindſelbſtverſtänd=
lih vorhanden,
Berlin=Dahlem. P, von Gebhardt.

Die GothaiſchenGenealogiſchenTaſchenbücherfür1938, Gotha:
Perthes 1937. 5 Bde.,je Band 16,00R
Mit gewohnterPünktlichk2itſinddieGothaiſchenTaſchen=

bücherin ihremüblihenUmfange erſchienen.Der Ho fkalen =

der kann jeßtauf 175 Jahre zurü>bli>en.Anläßlichdieſes
Jubiläums wird die Geſchichteder leßten25 Jahre des Hof=
kalenders und die jetzigeEinteilungdes Buches in einem beſon=
deren Vorwort behandelt.Die vorliegendeAusgabe umfaßt 454

genealogiſcheArtikel. Seit 1926 iſtin der deutſhenAusgabe
das DiplomatiſheJahrbuch abgetrenntund erſcheintin einer

beſonderenAusgabe, während der ſranzöſiſhe„Almanach de

Gotha“, der erfreuliherweiſeſeinaltes Anſehen in der Welt

wiedergewonnenhat,den genealogiſhenund diplomatiſch-ſta=
tiſtiſhenTeil zuſammenfſfaßt.

Neu aufgenommen ſindin Abteilung111P die Geſchlechter:

Varclay de Solly-Weymarn, Caſtelfranco,Gagarin,Kurakin,
Pio,Scherbatow,Torlonia,Trubeßkoyund Windſor; mit Aus=

nahme des leztenitalieniſcheroder ruſſiſherHerkunft.Beſon=
deres Intereſſebietetdie Aufnahme des am 23. VI, 1894 *

Her=
zogs von Windſor,vormals Königs Eduard VIII. von England,
der für ſeinePerſon den Titel Kgl.Hoheit führt und ſeit
dem 3. VI, 1937 mit der am 19. VI. 1896 geborenenBeſſiegeſch.
Spencer,nachmalsgeſch.Simpſon geb.Warfieldverheiratetiſt.

Das mit dem Bildnis des Geſandten Erdmann Graf von

Podewils=Dürnizgeſhmüd>teGräflicheTaſchenbuchenthältkeine
Neuaufnahmen,während das FreiherrliheTaſchenbuchdreierſt=
mals aufgenommene Geſchlehterbringt:Die Freiherrenvon
Milkau, welhe dem meißniſhen Uradel mit gleihnamigem
Stammhauſe bei Rochlißangehörenund 1233 in einer Stif=
tungsgurfundedes KloſtersGeringswaldemit Caeſariusde WMil=
cowe urkundlicherſtmalserſcheinen.Leider fehltdie ausführliche
Stammfſolgedes Geſchlechtes,das hiererſtmit dem am 22. X.
1847 in Zwi>augeborenenEmil Frhr.von Milkau beginnt.Es
wird auf einen Artikel im Anhang des Gräfl.Taſchenbuchesvon
1867 verwieſen.— Die dem ermländiſhenUradel angehörenden
Freiherrenvon Oelſen treten mit dem Ritter Theodoricusde
Ulſen als Vaſalldes Biſchofsvon Ermland 1296 erſtmalsur=
kundlihauf. Die mit Barthold von Oelſen 1571 beginnende
Stammreihe bringtdas Taſchenbuch.Das Geſchlechtblühtnoh
in zwei Linien: Pahzen=Feldhofund Vietnitz.— Die zum el=

ſäſſiſchenUradel gehorendenFreiherrenWaldner von Freund=
ſteinmit dem Stammhauſe Freundſteinbei Sulz treten urkund=

lih erſtmalsmit dem Ritter KraftWaldner 1244 auf.Die An-

gehörigendieſesGeſchlechtesleben ausſhließli<hin Frankreich
und ſindanſcheinendauchſämtlichfranzöſiſcheStaats8angehörige.
Die áâltereStammfolgefehltleiderauchhier.

Außerdem wurden weitere baltiſcheGeſchlechterbzw.Zweige
ſolcheraus dem adeligenTaſchenbuchTeil À übernommen und

zwar: Aſcheberg,Mirbah und Wrangel(l).
Das im 37, Jahrgang erſcheinendeTaſchenbuchder Adeligen

HäuſerTeil A bringtnur dem Uradel angehörendeHäuſerund
enthältfolgendefünfNeuaufnahmen:

Das Geſhleht Goeben, das dem niederſächſiſhenUradel
angehörtund 1383 erſtmalsurkfundliherſcheint.Die Stamm=
reihebeginntmit Bartolt Ghobe um 1440. Das Geſchlechthat
ſichin verſchiedeneLinien,Äſteund Zweige geteilt,von denen

jedocheinigeerloſchenſind.
Von den dem ſchleſiſhenUradel angehörendenHerren von

Keltſh und Riemberg,welche1284 urkundlih erſtmalsauf=
treten,iſtdie mit Hannos Kelcz von Vymberg beginnende
Stammreihe aufgeführt.Auch dieſesGeſchlehthat ſichin ver=

ſchiedeneLinien und Äſtegeteilt,von denen einigegleichfallser=

loſchenſind.
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Das dem mähri�hen Uradel angehörende Geſchlecht
Skrbenſkyführteurſprüngli<hden Namen Hrziſtie,nahm aber

ſpäternah dem ererbten Gut Skrbeny bei Olmüß dem Namen

Gfkrbenſkyan. Die Stammreihe beginntmit dem um 1410 ge=
borenen Martin von Huztißtie.

Wenn auch die zum fränktiſhenUradel gehörigenHerren
Stein zum Altenſteinbereitserloſchenſind,iſtes erfreulich,daß
die Stammreihe dieſesGeſchlechtesſeit1373 gebraht wird,
deſſenFreiherrlicheLinie (im FretherrlichenTaſchenbuch)gleih-
fallserloſcheniſt.

Wertvoll iſtſ{ließli<hau< die Aufnahme der Stammreihe
des aus dem BöhmiſchenUradel hervorgegangenenGeſchlechtes
von Woyrſh aus dem Stammhauſe Protivetz,beginnendmit
Bohuslav von Protiveß um 1370. Zu dieſemGeſchlechtgehört
der Generalfeldmarſchalldes WeltkriegesRemus von Woyrſch.
Auch von früheraufgenommenen Häuſernwurden mehrereGe=-
nealogienerneut mit Stammreihen aufgenommen,die vieleBe=

rihtigungenund Ergänzungen bringen.
Der im30. Jahrgang erſcheinendeTeil B des Taſchenbuches

der adeligenHäuſer bringtin dem vorliegendengeradenFJahr=
gana die adeligenHäuſer,die ſeitdem Anfang des 15. FJahr=
hunderts bis zur Neuzeit dem deutſhen Erbadel,patriziſchen
Stadtadel und dem Briefadelſowiedem Uradel undalten Adel

niht deutſchenUrſprungs angehören.DieſerBand weiſtden
erfreulichenZuwachs von zehnNeuaufnahmen und fünfzehnneu
bearbeiteten Genealogienauf. Zu den erſtmalsaufgenommenen
Geſchlechterngehörenfolgende:

JuſtRudolf Ludwig Niebe>er wurde am 8. V. 1806 in den

fürſtlichſ<warzburg=ſonders8hauſiſhenAdel auf Grund des

Großen Palatinatserhoben.
Die Herren von Remiz erwarben den erbländiſchenöſter=

reihiſhenAdel mit „Edler von Vemiz“ am 20. [l[.1782 durch
den Hofkriegsratund Hof= und Gericht8advokatenDr. jur.
Anton von Remiz.

Das mit Carl von Roſenberg,
* 11. IX. 1761 erſtmalsur=

kundlihauftretendeAdelsgeſhlehtunbekannter Herkunftführt

e Genehmigung des früherenKgl.preuß.HeroldZamtesden
el.

Die Herrenvon Sandrart ſtammen aus dem Hennegau und

beginnendie Stammreihe mit dem Nobile und Hauptmann der

Leibgardedes Papſtes Alexander VI. Jean Sandrart,
* 1449.

Die ſeitdem 18. Jahrhundertin preußiſchenMilitärdienſtenals

„von Sandrart“ erſcheinendeLinie iſt begründet von dem

1571/72 na< Frankfurta. Main kommenden Georgius von

Sandrart.
Das weitverbreitete,aus Lippe ſtammende GeſchlehtSobbe

jollder Überlieferungna< von den bergiſh=märkiſhenur=-
adeligenvon Sobbe abſtammen,deren Wappen es führt.Die in

preußiſhenMilitärdienſtenſtehendenFamilienmitgliederer=-
ſcheinenſeit1742 als adelig.VerſchiedenenMitgliederndes Ge=
ſchlechtesiſtim 18. Jahrhundert zu verſchiedenenZeiten in

Preußen eine Adelsanerkennungzuteilgeworden.Die Stamm=

reihebeginntmit Johann von Sobbe um 1555.
Das aus Pommern ſtammende,mit dem Kgl.ſhwediſchen

Landjägerund Holzförſterin Caſeburg auf Uſedom, *
1630,

ſeineStammreihe beginnendeGeſchlechtvon Sprenger erſcheint
ſeitEnde des 18. Jahrhundertsmit dem AdelSprädikat,deſſen
Führung in Preußen niht beanſtandetwurde.

Das deutſchz=ruſſiſheBeamtengeſchlehtvon Struve,deſſen
Stammreihe mit dem FreiſaſſenJohann Struve auf Burghof
Cramm bei Braunſchweig um 1580 beginnt,erwarb den rufſ=z
ſiſhenOrdensadel dur<hVerleihungdes Wladimir=Ordens an

den kaiſerl.ruſſiſhenStaatsrat und MiniſterreſidentenAnton

SebaſtianStruve.
Die Herren Synold von Schüz ſindein altheſſiſhesGe=

{hleht,das vermutlichmit den erbachiſhenBurgmannen Syn=
nolt von VYoſenbah bzw. Veinheim im Zuſammenhangſteht,
deren Hirſhhornwappen ſiebereits 1517 führen.Der in dem

Taſchenbuchaufgenommene Zweig trittum 1700 als adeligur=
kundlihauf.Die Stammreihe beginntmit dem um 1430 erſt=
mals erſcheinendenSimon Schüz.

Die Herren Henniger von Wallersbrunn ſind vermutlich
ſhleſiſh=böhmiſcherHerkunftund beginnenihreStammreihe mit
dem KaiſerlihenKapitän Hennigervon Wallersbrunn um 1750.

Das alte maſuriſheAdelsgeſchlehtvon Zabienſkytrittum
1600 erſtmalsurkfundlihauf und beginntſeineſichereStamm=
reihemit ChriſtophZabienſky,

*
um 1682,die wir im Taſchen=

buchvorfinden.Die adeligeAbſtammung des Geſchlechtesiſt
im Jahre 1746 von zwei Edelleuten aus der Wojewodſchaft
Plotk bezeugtworden.

Zur Erleichterungder Benußung der Taſchenbücherhatder
Verlag Juſtus Perthes den einzelnengenealogiſhenTaſchen=-
büchernein Geſamtverzeichnisder in ibmbehandeltenHäuſer
unter Angabe der Jahrgänge,in denen ſieerſcheinen,vorn bei=

gefügt.Ebenſo iſtwiederum ein neues Geſamtverzeichnisaller
im GothaiſchenHofkalenderund den genealogiſhenTaſchen=
büchernbisher behandeltenHäuſer herausgegeben.Leider iſt
die Zahl der noh blühenden Adelsgeſchlehterziemlih groß,
deren Genealogienin den Gothaiſhen Taſchenbüchernbisher
fehlen.Es ergehtdaherhiermiterneut die Anregung an dieſe
Geſchlechter,ihreGenealogienan den Verlag Juſtus Perthes
einzuſenden,Die Bedingungen der Aufnahme ſind jedem
Taſchenbuchvorgedrudt.

Berlin. A. Lign it.

HildebrandtsWappenfibel.Kurze Zuſammenſtellungder wich=z
tigſtenheraldiſhenGrundſätze.Mit 54 Textabbildungenund
6 bunten Wappentafeln.HerauLgegebenvom Verein „Herold“
zu Berlin,Verein für Geſhlehter=z,Wappen=-=und Siegel=
kunde. 13, Auflage (Jubiläums=Ausgabe 1887—1937).Ver=
lag für Sippenforſ<hungund Wappenkunde C. A. Starke,
Gorliß (SippenbüchereiBand 15).85 Seiten. Preis:broſch.
2,70NM., geb.3,30RM.

Wenn einBuh nach 50 Jahrenin 13. Auſlageerſcheinenkann, ſo entſprichtdieſesBuch einem Bedürfnis.Im Januar
1887 iſtdie im Auftrag des „Herold“von dem Mitbegründer
des Vereins und Altmeiſterder heraldiſ<henKunſt, Ad. M.

Hildebrandt,verfaßteWappenfibel erſtmals erſchienen.Im
Jubiläumsjahr1937 hat ſieder Verein „Herold“durcheinen
Ausſchußneu bearbeiten laſſen.Die Namen v. Goerßtzke,Lignitz
und Dr. Neubed>er ſindBürgen für die Herausarbeitungdes
Weſentlichenund die bei allerKürzewiſſenſchaftliheUnanfecht=
barkeit,deren geradeder Anfänger bedarf,um zur Weiterarbeit

angeregt zu werden. Der Ausſchußhat an der bewährtenForm
feſtgehalten,in alphabetiſ<hgeordnetenStichworteneine erſte
Einführung zu geben.Erfolgreichiſtdie Gefahr vermieden,bei
der Rieſenfülledes Stoffesund dem in fünf Jahrzehntener=

freulihgewachſenenheraldiſhenSchrifttumin die Breite zu
gehen. Die knapp gefaßtenund glü>lih geformtenLeitſäße
prägen ſihdem Gedächtnisdes angehendenHeraldikersgut ein.

Hinweiſeauf das anerkannt beſteSchrifttumleiten ihn geſchi>t
weiter. Zu den Stichwortenwie: Abſtammungsnachweis,AdelsZ=
recht,Hoheitszeihen,Reichsadlerund Wappenreht ſind auh
die neueſtengeſeßlichenBeſtimmungen unter Angabe der Fund=
ſtelleangeführt.Beſonders gut gelungenſinddie Darlegungen
zu den Fragen, die den angehendenHeraldikergeradeheutebez
ſchäftigen:nah der Entſtehungder Wappen und nachder Deu=-

tung der Wappenbilder.Daß dem heraldiſhenUngeſchma>,der
faſeligen,ungenauen und regelwidrigenWappenbeſchreibung
ſowieder kritifkloſenFabrikationund Annahme von Wappen
ſcharfentgegengetretenwird,kann bei der vom Verein „Herold“
ſeitJahrzehntenvertretenen klaren Stellungnahmenichtver=
wundern. Eine bunte Tafel gibt die Heroldbilder(Schild=
teilungen)wieder und zeigtbeim Vergleih mit Abbildungen
in Shwarz=Weiß=Manier anderer Lehrſchriften,daß die Farbe
erſtdem Wappen richtigesLeben verleiht.Eine Reihe vorzüglich

ausgewählterStilproben unterſtütztdie Ausführungen des

Dertes.
BeſprechungendürfenüblicherWeiſe auh Wunſchzettelſein.

Vielleichtbeſchertdie 14. Auflage dieſenWünſchen die Er=
füllung.Im Artikel „Bürgerliche Wappen“ wäre wohl
nochhervorzuheben,daß niht nur der fortſchreitendeMateria=
li8mus und die Ideen der Aufklärungim Bürgertum das Inter=
eſſe am Wappenweſen gelähmthaben. In weiten Strichen
Deutſchlandshaben die Verheerungendes DreißigjährigenKrie=z
ges und die auf ihn,wie auf die weiteren KriegefolgendeVer=
armung des deutſchenVolkes dem Wappenbrauch den Boden

entzogen,der doh immerhin eine gewiſſeWohlhabenheitüber
ein beſcheidenesExiſtenzminimum hinaus zur Vorausſfeßzung
hat.Wenn auchdie Forſhung nachalten,bishernichtbekannten
Familienwappenniht ausſihtslosiſt,ſokann geradedem Neu=

lingimmer wieder niht deutlihgenug geſagtwerden,daß in=z

folgeder erwähnten Verarmung und Zerſtörungder Über=

lieferungdieſeForſhung nur in glü>lihenAusnahmefällen
zum Zielführen kann. Sie ſetzt,wie auf Seite 77 mit Recht
hervorgehobenwird,als erſtesdie gründliheErforſhung der

Familiengeſchichtevoraus. — Bei den Farben wäre erwünſcht
ein Hinweisdarauf,daß das heraldiſcheBlau ein lihtesBlau iſt
(wieau< auf den Farbtafelndes Buchs) und nichtdas unheral=
diſchedunkle Preußiſh=-Blau,das man nochhäufigtrifft,— Auf
der Tafelmit den Kronen iſtleider die Kaiſerkronevon 1871

ſehrundeutlihwiedergegeben,— Im Verzeichnisder ſippen =

nd wappenkundlichen Vereine fehltwohl nur ver=

ſebentlichdie SchweizeriſcheHeraldiſheGeſellſhaft(Société
Suisse d’Héraldique).Zu dieſemVerzeichnisdarf man wohl
den Wunſh nah Anführung der von den Vereinen heraus=-
gegebenenZeitſchriftenäußern.
Hundsbach. Auguſt Roth.
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Alfred Bergmann: Die Vorfahren ChriſtianDietrihGrabbes.
NebſtergänzendenMitteilungenvon Helmuth Riemann. Det=
mold: NeyerſcheHofbuchhandlung1937. (131S,,mit Ahnen=
tafelGrabbes und Stammtafel Grüttemeter.)Gr.=89,
LangjährigeForſhungen zur LebensgeſchihteGrabbes,

deren ErgebniſſeBergmann 1933 in ſeinemBuch „Glaubwürdig=
keitder Zeugniſſefür den Lebensgangund CharakterChriſtian
DietrichGrabbes“ vorgelegthat,führtenihn mit Notwendigkeit
zur Erforſhung der Ahnentafel,des Dichters,beſondersder
väterlichen(Grabbe)und mütterlihen(Grüttemeier)Stamm=
familie,wie er denn der erſteLiterarhiſtorikerift,der ſeineFor=
ſchungenüber die älteren Grabbes hinaus auf die weiteren

Vorfahren erſtre>that.Grabbe entſtammt väter= und mütter=
licherſeitsuralten LippiſhenBauernfamilien;der Grabbeſche
Hof in Nienhagen wird bereits 1515 in einem Landſchatzregiſter
erwähnt als „der Grabbe im Niggenhagen“;die älteſteNach=
richtüber die FamilieGrüttemeier enthältdas „Wrugeregiſter“
der VogteiDetmold 1595 in „desGrüttemeiers Erbteilung“.Die
Großmutterväterlicherſeitswar eine Meyer aus Ahmſen, die
mütterlicherſeitseine Hunke aus Hiddeſen.Eine eingehende
Würdigung hat vor allem des DichtersVater,der Detmolder
ZuchtmeiſterAdolf (Henrich)Grabbe,gefunden.
Leipzig. Dr. Sohlfeld,

Pfarrbücherverzeichniſſefür das rehtsrheiniſheBayern. Hrsg.
von der BayriſchenArchivverwaltung.Heft3: Bistum Paſſau,
bearb. von StaatsarchivratDr. Anton Schmid.(XVI,48 S.)
Heft6: Bistum Eichſtätt,bearb. von ArchivaſſeſſorDr. Karl

Puchner.(XVI, 47 S.) München: Th. A>ermann 1937, 8°,

Preis je1,60RM.
Die Planung der Pfarrbücherverzeichniſſedes rehtsrhei=

niſchenBayern ſieht8 Yeſtevor, jeeines für die ſiebenkatho=
liſchenBistümer München=Freiſing,Augsburg,Paſſau,Regens=
burg, Eichſtätt,Bamberg und Würzburg und eines für die

ev.=luth.Kirhe.Der Anfang für die Einrichtungvon Kirchen=
büchernim katholiſhenBayern iſtmit dem diesbezüglichenBe=

{hluß des TFTridentinerKonzilsvon 1563 gegeben,dochiſttat-=
ſahlih die Einrichtungin den meiſtenPfarreienerſtim Laufe
des 17. Jahrhundertserfolgt.Nur bei 9 Pfarreienim Bistum
Paſſau beginnendie Einträgein den Kirchenbüchernvor 1600.
Wenn im Bistum Eichſtätt59 Kirhenbücherin 48 Matrikel=
ſtellenvor 1600 beginnen,ſoliegtdas darin,daß zahlreichedieſer
älteſtenKirchenbücherbis 1620 proteſtantiſhenGemeinden ge=
hörten,ſo vor allem in ehemals Neuburgiſhen und Kurpfäl=
ziſchenGebieten,und daß in den konfeſſionellenGrenzgebieten
das gute BeiſpielproteſtantiſherKirhenbuhführung manchen
fatholiſhenPfarrämternauch|<honvor 1563 als Borbild diente

(ſoKipfenberg1551 und Lenting1561).
:

Der Zwe> der Veröffentlichung,billigeund handlicheFührer
durchdie Matrikelbeſtändezu geben,hat ihreForm als Be=

ſtandS8aufnahmeunter Verzichtauf den Charakterals ſtreng
wiſſenſchaftlihesUnternehmen beſtimmt.Die knappe Kürze der

Angaben wird der Benuter begrüßen.Doch ſinddie Kirchen=
büchereinzeln mit ihrenzeitlichenGrenzen verzeichnet,was
die Benugzung der Beſtändeweſentliherleihterndürfte.Auch
ſindLiſtender Erſtkommunionen,Firmungen, der unehelichen
Kinder ſowie die ſehrwichtigenFamilien= und Häuſerbücher
(niht aber Bruderſchaſts=und Seelenſtandsregiſter)mit ver=

zeichnet,ebenſoſindgenaue Angaben über Regiſter(nah dem
Stand von 1935) gemacht.Dagegen ſind Verzeichniſſeder in
den ſtaatlichenArchivenhinterlegtenDoppelſtückeder Kirchen=
bücherdes 19. Jahrhundertsfüreine beſondereBeröffentlihung
vorbehalten.Wichtigzu wiſſeniſt,daß „heimliheEhen“ vor

den kirhlichenOberbehördengeſchloſſenund in den betreffenden
Ordinariat8archhivenbeurkundet ſind,während Notzivilehenvor
den Amtsgerichtengeſchloſſenund beurkundet wurden. Perfſonen=
ſtandsveränderungenvon Sektierern erfolgtenteils vor den

Polizeibehörden,teils vor den katholiſhenoder evangeliſchen
Pfarrämtern,teilsauh vor den Vorſtehernder eignenKultus=
gemeinden.
Leipzig. Dr. Hohlfeld.

Friß Boehm: Geburtstagund Namenstag im deutſchenVolks=
brau. Berlin: de Gruyter & Co. 1938 (78 S.) 8°, = Hort
deutſcherVolkskunde,Bd. 4. Geb. 1,20RWM.

EinreizvollesBüchlein,das dem Sippenforſcherunmittel=
bar angeht,denn Geburts- und NamenS®stagſindzuerſtFami=
lienfeſte,wenn auh ihrUrſprung,vor allem der des Namens=

tags,in religiöſeund myſtiſheLebensbezirkeverweiſt.So wie

ſieheutebegangenwerden, gehen beide niht viel über das

17,Jahrhundertzurüd>,dochgibtes für den GeburtstagAn=
fänge,die ingriehiſh=römiſcheZeitzurü>weiſen.Die Grenzen
zwiſchenbeiden Formen ſindflüſſig;im Ganzen beherrſchtder
Geburtstagdas proteſtantiſh2,der Namenstag das katholiſche
Gebiet — doch gibtes niht unweſentliheAbweichungen von

dieſerRegel.Das Brauchtum der Feierkann ſih niht entfernt
meſſen mit dem des Weihnachtsfeſtes,doh gibtes Sitten und
Gebräuche,wie des Glü>kwünſchensund Beſchenkens,die feſt=
gegründetſind.Intereſſantiſt,daß die Verbreitungder Ge=
burtstagsfeierim Vordringeniſtgegenüberdem zurückgehenden
Brauch der Namenstagsfeier,die auf den Todestag des

Namensheiligenfällt.Im familiengeſhihtlihenQuellenſchrift=
tum ſtehendie Gelegenheit8gedihtezu Geburtstags8feiernhinter
den Leichenpredigtenzurü>; doh ſinddie in neuerer Zeitbe=
liebten Feſtſchriſtenzu den „großen“ Geburtstagenvon Ge=
lehrtenfür die Zukunſtbedeutungs8volleQuellen biographiſcher
und bibliographiſherRichtung.
Leipzig. Dr. Hohlfeld.

Hermann Mitgau. — Das deutſcheAlltagslebenim zeit=
genöſſiſhen Vilde. Eine volkskundlich-kulturgeſchichtliche
Vilderkunde fürden Sippenforſcher.Mit 6 Vildtafeln.Görliß:
Starke 1937 (X, 65 S.). Kl. 8° = SchriftenreiheSippenfor=
hung 718. Kart. 2 RM.

Das kleineBuch enthältweit mehr an Anregung für kultur=

geſchichtlicheVertiefungſippenkundlicherArbeit,als der allgemein
gefaßteTitelvermuten läßt,und iſtſo lebendiggeſtaltet,daß ein

Leſer,der das im Anhang ausführlihund überſichtlihange=-
gebene Vildmaterial no< niht zur Hand hat,ſchonreichen
Gewinn davontragenwird.

Mitgau gehtvon der grundſäßlihenErwägung aus, daß nur

wenige unſererVorfahren zu den „ſeltenenBeſonderen,den
Abgeſondertenund Sonderlingen“des Lebens gehörten,vielmehr
faſtalle im SpiegelbildihresZeitaltersin gemeinſamen„durch=-
ſchnittlihen“Zügen wiederzufindenſind.Schrifttum (Chroniken,
Tagebücher,Briefe und Lebensbeſchreibungen),Gegenſtänd=
lihes vom Haus bis zum kleinſten,täglichennotwendigenDing,
und, worauf Mitgau beſondershinzuweiſenbemüht ift,das
Vild aus der Hand des Hausbuchmeiſtersund Jlluſtratorsder
alten Stunden=,Bet= und Kalenderbüchernichtminder als das
eines Grünewald,Dürer,Altdorferoder Teniers gebenuns mehr
zu erkennen als die großenLinien des Schickſals,die die Kirchen=
bucheintragungenüber die drei Stationen des Lebens,Geburt,
Heirat,Tod, über Beruf,Stand und Beſiß,Herkunftund Heimat
uns oftmals nur ahnen laſſen.Jn Sprache und Kunſt ſind
Zeugniſſeder Seele,des Weſens der Vorfahren auf uns über=
tfommen und als Lebendigſtesvon allem ein Stück deutſcher
Geſchichte,glü>licherund unglüdlicher,die wieder verklungenift,
„aber aufgebobenblieb im Daſein der Nachkommen“. — Wit

beſondererBerechtigungwill WMilgau im Zeitraum des aus=

gehenden Mittelalters bis zum beginnenden19. Jahrhundert
aus dem Sittenbilde die Chronik auh da, wo andere Quellen

verſiegen,in der Anſchauung ergänzen,denn bis zum 19. Fahr=
hundertwar das Leben des Alltags klar und feſtgefügtdurch
ſorgſam gehüteteÜberlieferungSwerte,die alles,was ſih für
Bauer, Bürger und Adel in ihrerBeziehung zu Kirche und
Hofſtaat,Gericht8barkeitund ſtändiſherOrdnung zutrug,unter
unverrü>bare Geſetzebrahte. — Zum anderen aber kann der

Genealogeder Gültigkeitder Bilderchronikenals unmittelbarem,
echtemund intimem Berichtdurh „Augenzeugen“,wie ſieuns
in der Sammlung „DeutſchesLeben der Vergangenheitin Bilz

dern“,herausgegebenvon Eugen Diederichs,1908 oder „Kultur=-
geſchichtlichesBilderbuch“,herausgegebenvon Georg Hirth1923,
leihtzugänglichſind,vertrauen,denn beſondersin der ſpätgoti=
ſchenund der Reformationszeitzeichneteder Künſtlerund der

Meiſter,der oftnur ein geſchi>terHandwerkerwar, die Bilder
aus dem ſtaatlichen,kfirhlihenund dem oftſo köſtlihenFami=
lienleben mit der brutalen Ehrlichkeiteines ſtarkenLeben®=
gefühlesvor den Augen des neugierigen,kindlih=-unreflektierten
Publikums.

Aus der Vilderwelt des ober=-und niederdeutſhenRaumes,
eines Beham und Weititz,Dirk,Boots und Brueghel,Lukas
Cranah und als leßtenRepräſenten,um nur ganz wenige
Namen anzudeuten,Chodowie>kiführt einer der zahlreichen
Wege, auf denen der GenealogejedesGeſchlecht,ja jedesGlied
in der Ahnenreihe als Geſchöpfund zugleihals Element deut=

ſcherGeſchichtezu erfahrenvermag.
Leipzig. Dr. Serta Neumann.

Verautwortlichfür die Schriftleitung:Dr. phil.Johannes Hohlfeldin Leipzig.— Verlag der rehtsfähigenStiftung„Zentralſtelle für Deutſche

Perſonen=- und Familiengeſchichte“ in Leipzig.— Dru>k vou G. Reichardt, Groigſch(Bez.Leipzig).
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Eine KarolingerAbſtammungslinie
des GeneralſtabS8<hefsder ſhweizeriſ<henArmee (1914—1919)

Theophil Sprechervon Bernegg.
Von EberhardSchir>s, Referentin der ReichsſtellefürSippenforſhung.

Vorzehn Jahren,am 6.X11.1927,verſtarbin Wallen=

ſtadt,Kanton St. Gallen,der SchweizerGeneralſtab8chef
Oberſt= Korps8kommandantDSheophilSprecher von

Bernegg. Fn dem Nachruf einer großen deutſchen
Zeitungwurde er mit Recht als „ein treuer Freund
Deutſchlands“bezeichnet").Mit Krieg8aus8bru<hwurde

Sprecherauf Grund ſeinesumfaſſendenmilitäriſchen
Wiſſenszum GeneralſtabSchefder ſhweizeriſhenArmee
berufen.Nicht nur ſeinesäußerenWeſens?) wegen
wurde er der „ſhweizeriſ<heWoltke“ genannt?).Die
weſtſchweizeriſche,franzöſfiſhorientierte Preſſewarf
Sprecherin den KriegsjahrenhäufigDeutiſchfreundlichkeit
vor. Wenn auchſeineSympathiefürDeutſchlandviel=

fah hervortrat,ſo beſtimmteihn in ſeinemHandeln
dochſtetsder Grundſaßzder unbedingtenNeutralität).
Sprecherund auh ſeinemGeneral Wille iſtdas un=

begrenzteVertrauen der deutſhenRegierungzu der

ſchweizeriſhenNeutralitätzu danken und es drüdte fich
u, a. darin aus, daß der Schweiz mitten im Kriege
ſchwereBatterien und Munition von Deutſchlandge=
liefertwurden*!).Dies ſchonbeleuchtetgenügend die

untadelhaftePerſönlichkeitdes au<h für uns Deutſche
verehrung8würdigenEdelmannes?®),Nach dem Welt=

kriegelehnteſi<hSprechergegen den Beitritt der

Schweizzum Völkerbunde auf,den er ſeheriſhals eine

Inſtitutionbezeichnete,in der „einigeGroßſtaatenun=

1)Berliner Börſen=ZeitungNr. 590 vom 17. XII. 1927,

?)In der „Raſſenkundedes deutſhenVolkes“ (16.Auflage,
1933)von Prof.Dr. Hans F. K. Günther befindetſihauf Seite 74

(übrigensneben dem Kopf des deutſchenGeneral=«Quartiermeiſters
Ludendorff,der als „vorwiegendnordiſ<hmit Einſchlageiner
breitgeſichtig=kurzköpfigenRaſſe“ beurteilt wird) das Bild

Sprechers,den Günther als vorwiegendnordiſhenRaſſetypus
mit dinariſhemEinſchlagbewertet. Der VerlagFJ.F. Lehmann
in München ſtellteden Drukſto> freundlihſtzur Verfügung.

?)Berliner LokalanzeigerNr. 577 vom 7. XII. 1927 und

DeutſcheTageszeitungNr. 576 vom 7. XII, 1927.

4)Vgl.Berliner TageblattNr. 13 vom 18. Ill.1927,Bericht
über einen Vortrag Sprechersüber die Neutralität der Schweiz
im Weltkriege.— Schweiz.Milit.-Ztg.,1927,Nr. 6, S. 242/243.

5)BiographiſchesSchrifttum:Benedict Hartmann, Oberſt=
kforpskommandantTheophilSprechervon Bernegg,Chur 1930. —

Ed. Wildbolz,Theophilvon Sprecher(SchweizerKöpfe,Heft1)
(Orell-FüßliZürich1928).— DeutſchesAdelsblatt,April 1932.
— ChriſtliherVolksfreund,55. Jahrgg.,Oktober 1929,Baſel.—

WonatshefteWiſſenund Wehr, VerlagWittler u. Sohn, Berlin,
Jag.1933,10. Heft,S. 617.

bedingteine erdrü>ende Äbermachtbeſißenund aus=-
üben werden“ *).Daß SprecherhiſtoriſheFJutereſſen
hatte,ſeihiernoh vermerkt?).Groß iſtſeinBerdienſt
um dieErleichterungder Erforſhungder bündneriſchen
Geſchichtedur< die Anlegung und Vervollſtändigung
ſeinerim ſ{hloßartigenBrüggerhausin Maienfeldbe=-
findlihenreichhaltigenVüchereiund des wertvollen

Archivs.Beide Einrichtungenöffneteer Gelehrten,wobei
er ihnenmit ſeinenreihenKenntniſſenaus der bünd=

neriſhenGeſchichtezur Seite ſtand.
Die FamiliengeſhihteSpreher von Bernegg if�t

ſhon mehrfa<hGegenſtandvon Veröffentli<hungenge-
weſen*®).Das Geſchlechtgehörteurſprüngliden Walſer=
folonienan, Siedlungendeutſcher(alemanniſcher)Bauern,
die ſih im 13. Jahrhundertin einigenHochtälerndes
rhätiſhenGraubündens mitten in derdamalsromaniſchen
Vevölkerunganſiedelten.Fm 17. und 18, Jahrhundert
bildeten ſih die ZweiglinienDavos, Luzern,FJenins,
Chur und Clus-=Maienfeld.

ZahlreicheWitgliederdes GeſhlehtsSprechervon
Bernegg bekleidetenzu verſchiedenenZeitenin ihrer
engeren ſhweizeriſhenHeimathoheEhrenämter(Bundes=
landammänner)und Verwaltungsſtellen,ſoals Landes=

hauptmann und Kommiſſar.Viele Sprecherwaren

Offiziereder drei Bünde oder in ausländiſchenDienſten
(Öſterreih,Holland).Hervorgehobenſeienhier:der
cFeldmarſchalleutnantim öſterreihiſ<henHeereSalomon
Sprechervon Bernegg (1697—1758)*),der im ſieben=
jährigenKriegeBefehlshabervon Breslau war, ferner
der GeneralmajorJakob Sprechervon Vernegg (1756
bis 1822)Fnhabereines ſh<hweizeriſ<henRegiments in

holländiſchenDienſten.Er iſtgleichzeitigder Begründer
der Linie Clus8-=Maienfeld,der auh TheophilSprecher
von Berneggentſtammte.Auch gelehrteBerufewurden
von Angehörigendes Geſhlehtsausgeübt.Berühmt
geworden ſindu. a. der Hiſtorikerund Verfaſſerder
rhâtiſhenChronikDr. jur.FortunatusSprechervon
Bernegg°),übrigenseine Geſtaltin Conrad Ferdinand
Meyers Roman „JürgFJenatſh“;fernerder Hiſtoriker
und SchriftſtellerJohannAndreas Sprechervon Bernegg
(1819—1882),der ſihdurchmehrerehiſtoriſheBündner=

s)B. Hartmann,a. a. O,,S. 157—161.

?)Th. Sprechervon Bernegg: Aus der Geſchichteder St.

Luziſteig,[Paß an der GrenzeGraubünden/FürſtentumLiechten-
ſtein],aus dem Nachlaßherausgegebenvon Dr. F. Pieth,Chur
1934, — Abhandlung „Graubünden(Geſchichtedes Wehrweſens)“
im Hiſtor.Biogr.Lexikonder Schweiz(HBL.),3. Bd.,Neuenburg
1926,bearbeitetvon Th. Sprechervon Bernegg. '

s)Gothaiſchesgenealog.Taſchenbuchd. freiherrlihenHäuſer
1858,1868. — (A.H. von Sprecher),Sammlung rhätiſherGe=
ſhle<hter,Chur 1847. — Schweiz.Geſhlehterbuch1. u. 5. Bd.,
Baſel1905 bzw.1933. HBL., 6. Bd., GS.479/81,Neuenburg 1931.
— Stammbaum Sprechervon Bernegg, 1.Textband,11.Tafeln.
Als Wanuſkript gedru>t. Verlag des Familienverbandes
Sprechervon Bernegg. (Bearbeiter:Anton Sprecherv. Bernegg,
Chur 1935).

9 Der von der Lebens- und Unfall-Verſicherungsgeſellſchaft
„La Suisse“ in Lauſanne herausgegebeneKalender für1938 ent=

háâltvier farbigeTafeln mit Darſtellungenvon Uniformen des

Kaiſ.-Oeſt.Graubündner Regiments Salomon von Sprecher
(1743—1749),na koloriertenOriginaltafelnaus dem Schweiz.
Landesmuſeum.

19)Vergl.AllgemeineDeutſcheBiographie.35. Bd., 1893.



43 FamiliengeſchihtliheVlätter/DeutſcherHerold,Jg. 1938,Heft2/3. Uu

1. Karl d. Gr., Kaiſer + 814 Widukind, Sachſenherzog
2, Ludwig l.,Kaiſer +7 840 Wikbert + 843/51
3. Gisla

œ Eberhard v. Friaul + 8866/7 Waltbert + (890)
1, Heilwinch (Hathui) + 903

œO Otto v. Sachſen +7 912 Theoderich (v.Ringelheim) + 916/7
5. Heinrich I.,deutſherKg. + 936 Mathilde

ö

+ 968

6. Otto 1.,Kaiſer,} 973

7. Luitgard 1
953 Otto Il,Kaiſer + 983

Œœ Conrad v. Lothringen 955

8. Otto v. Kärnten + 1004 Mathilde + 1025
œ Ezzo, Vheinpfalzgraf +T1034

9, Heinrich zu Worms + 989/97 Richeza + 1065
œo Mesfko, König v. Polen +71034

10. Konrad 11,Kaiſer +71039 Richeza v. Polen + n. 1054
œ Vela 1.,König v. Ungarn +71063

11. Heinrich IIL,Kaiſer + 1056 Sofie v. Ungarn + 1095
Œœ Il.Magnus v. Sachſen +71106

12. Heinrich 1V,,Kaiſer + 1106 Wulfhild v. Sachſen + 1126
œ Heinri<h v. Baiern +71126

13. Agnes + 1143 Wulfhild + (1180)
œ Friedrich v. Staufen + 1105 œ Rudolf v, Bregenz + 1160

14. Friedrich v. Schwaben +71147 Eliſabeth + n. 1188
Œœ Hugo v. Tübingen 7 1182

15, Friedrich 1.,Kaiſer + 1190 Hugo v. Montfort + 1228

16. Otto, Pfalzgraf + 1200 Hugo v. Montfort + 1260

17. Beatrix 1231 Eliſabeth v. Montfort (1293)
œ Otto v. Meran 1234 œ Eberhard Truchſeß v. Waldburg

18, Alix +71279 Johann Truchſeß v. Waldburg (1336)
œ Hugo v. Shalun + 1266

19. Rainald v. Mömpelgard + 1321 Eberhard Truchſeß v. Waldburg (1359)
20, Alix v. Mömpelgard Johann Truchſeß v. Waldburg + 1403

œ Johann v. Schalun + 1346 Waldburg Truchſeſſinv. Waldburg=-
21. Fohanna v. Schalun Sonnenberg + (1478)

œ Theobald v. Neuenburg œ Hansv. Klingenberg + 1462

22, Mathilde + 1410 Varbara v. Klingenberg + 1500
Œœ Johann v. Neuenburg + 1386 œ Hans Walther v. Sengen (tot1466)

23. Wilhelm v. Neuenburg F 1427 Hans VI. v. Sengen (tot15192)
œ Anna am Stab (tot1497)

24, Fohann v. Neuenburg +71497 Magdalena v. Sengen (1526)
œ Jakob MWMeiß +T1515

25. Fakobäáa v. Neuenburg +T1457 Jakob Weiß + 1559
œ Adrian v. Bubenberg +71479

26. Dorothee v. Bubenberg + 1516 Johannes MWMeiß + 1608

œ Hans Albrecht v. Mülinen + 1517 œ Dorotheav. Ulm + 1607

27. Agnes v. Mülinen + 1551 (ſieheAr. 30)
œ Ulrich v. Landenberg 7 1540 +

28. Beatrix v. Landenberg 7 1549

Œ Hans v. Hinwÿyl +T1582
99. Barbara v. HinwhHl +71582

Œœ Hans v. Ulm +71599
30. Dorothea v. Ulm 1607 |

œ Johannes Meiß 1608
*

31. Barbara v. Meiß
œ Hans Baptiſta v. Salis-Soglio + 1638 Vomane, vor allem aber durchſeinezweibändige„Ge=

32. Urſina v. Salis8-Soglio + 1663 ſchichteder Republikder drei Bünde (Graubünden)im
œ Andreasv.Brugger:

7 pi achtzehntenFahrhundert“(1872/75)einen Namen ge=

Zu.ToesvBrügeer
MSDEE 71703 machthat");ſ{hließlihaus neueſterZeitReichsgerichts8rat

35 Sans FriedrichIBri
Dr. jur.Anton Sprechervon Bernegg,der von 1900—1912

, : gger +T1743
Mitali

: . e

, .

8 itglieddes VReichs8gerichtsin Leipzigwar und am36. Hercules Uliſſes v. Brügger + 1806
©

37. Margaretha Katharina v. Brügger 1775 9, VI. 1915 in Baden (Aargau)verſtarb.
œ Anton Hercules Sprecher v. Bernegg

+

1827 Welches raſſiſheErbguthatnun dazubeigetragen,
38. Jacob Sprecher v. Bernegg + 1822 die außergewöhnlicheFührerperſönlichkeitSprecherszu
39. Anton Hercules Sprecher v. Bernegg + 1869 formen? Der Vater des ſhweizeriſhenGeneralſtabs8cheſs
40. Andreas Theophil Luzius Sprecher v. Bernegg, (. TafelAr. 39) war der Sohn des Generalmajors

SchweizerGeneralſtabSchef,Oberſtkorpskommandant,
* Maienfeld 27. IV. 1850,
+ Wallenſtadt6. XII. 1927 ;

Œœ I. Ragaz 14. II. 1872 Catharina Barbara v. Bavier,
* Splügen 14. VII. 1851,
+ Meran 2. XII. 1875;

œ II.Barmen 21.IV. 1888 Catharina Charlotte Helene
v. Baoier,

* Chur 27. XI, 1861,
+T... 1937.

Jacob von Sprecher(. o.)und der Dorotheageb.
Sprechervon Bernegg,deren Blutsverwandtſchaftetwa

zweiJahrhundertezurüd>liegt.Die Mutter Sprechers,
Clara Emilia Bazzighèr"?)wardie Tochterdes Podeſtaten

11)* Saſſuolo(Prov.Modena) 20. VIE. 1815,} Maienfeld
14, IV, 1852.

& 17d(A.v. Sprecher)Geſchichtevon Graubünden 1875. Bd. 2,
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Luzius Bazzighèrund der Catharinavon Stampa.
Die Bazzighèr ſindein aus dem italieniſ<henGrau=
bünden (Bergell)ſtammendes Bauerngeſchleht,das
ſpäterdur<hSeidenhandelzur Blüte gelangte?)und
von dem einzelneMitgliederau<h in ihrerHeimat
leitende Verwaltungs=-Stelleneinnahmen. Auch die

Stampa), urſprünglihDienſtmannendes Biſchofs
von Chur,erlangtenin der Seideninduſtriein Ober-
italien(Bergamo)Bedeutung.Kraftund Zähigkeitdes
Bauerntums und der praktiſheSinn welterfahrener
Kaufherrenſinddas Blutserbe von der Wutterſeite;
es miſchteſih mit dem Erbgut edelſtenFunker=-und
Soldatentumsder väterlichenAhnen des großenSchweizer
Wilitärs. Der väterlicheAhnenſtamm übermitteltewohl
in höheremMaße das ſoldatiſheFührerblut,das in

SprechersgenialerGrößeAusdru>k gewann. Die väter=

licheAhnentafeldes Generalſtab8chefsvon Sprecher
weiſtAllianzenmit faſtallen Graubündener Häupter-
Geſchlechternauf,von denen hier nur die Familien
von Salis, von Planta, von Bavier, von Buol
und von Brügger hervorgehobenſeien!)

Die beigegebeneTafel zeigteine von Karl dem

Großen bzw.Widukind bis zum Generalſtab8chefvon

Sprecherleitende Ubſtammungslinie.Die Schwieger=
mutter (Nr.37) des väterlichenGroßvatersgehörteder
Familievon Brügger an), Von hieraus fünfGene=-
rationen zurü> tritteine Berbindungmit der Familie
von Salis8=Soglioein; Andreas von Brügger,der
um 1634 das ſchonoben erwähnteBrüggerhaus in

Maienfeldbaute,heiratetenämli<ham 31. VU. 1631

Urſinavon Salis=Soglio(Nr.32)*?),Deren Mutter

9) Hiſtor.und Geogr.Lexicon,6. Teil,Baſel 1744. — HBL.,
Bd. 6, 1931,S. 300. — P. Nicolaus v. Salis8«Soglio,Die
VergellerVaſallengeſchlechter.Chur 1921. GS.13/16.

14)Ein Beiſpielfür die ſtarkeVerſippung der Bündener

Adelsfamilieniſ dieAhnentafeldes Genealogenund Heraldikers
Anton HerculesSprechervon Bernegg (1812—1891),veröffent-
lihtin: E. GSG.v. Fehrentheilund Gruppenberg,Ahnentafel
des geſamten jezt lebenden ſtiftsfähigenAdels Deutſchlands,
1,Bd., 2. Lfg.,Regensburg 186.

16)Sans Jacob Leu,Allg.Helvet.Eydgenöſſ.oder Schweiß.
Lexicon,3. Teil,S. 330. Zürich1749. — HBL., Bd. 2, 1924,
S. 369/70. — Bündner Wonatsblatt,Jg. 1927, Nr. 6. —

B. Hartmann,a. a. O,,S. 6.

28)P, Nicolaus v. Salis-Soglio.Notanden d. Barbara
von Salis-Meiß,Sigmaringen1916,S. 35.

17)ZürcherTaſchenbuch,48. 45. Jg., 1828,1929, Walther
v. Meiß: Aus der Geſchichteder FamilieMeiß von Zürich(mit
vielen Abbildungen).— HBL., Bd. 5, 1929,S. 69/70.

Varbara von Meiß gehörteder bekannten Züricher
Patrizierfamilievon Meiß**)an, ein bereits erörterter

Ausgangs8punktzu Karolinger-Abſtammungslinien*?).
Für die weitere Abſtammungslinieſeiauf das nah-
ſtehendeSchrifttumverwieſen:

GenealogiſhesHandbuch zur SchweizerGeſchihte,Band 1
und 3, 1908—1916. — Matthäus von Pappenheim, Chronik
der Truchſeſſenvon Waldburg. Memmingen 1777. — Zur Ab=

ſtammung König Heinrich1. (f 936) von Karl d. Gr. ſieheauh
die Abſtammungsreihe(mitQuellenangabe)bei „FridrichHeinrich
Schmidt(Hannover):Zur Karolingiſhen und Capetingſchen
Abſtammung des Grafen Ferdinand von Zeppelin in

„Der Deutſhe Voland“ (Berlin,Heft 37, S. 721 -725, und

Heft38,S. 738—742) und „E. Krüger,Die Abſtammung König
HeinrichI.von den Karolingern“(DeutſcheZeitſchr.f.Geſch.Wi}. 9)
und die gegenſäßliheStellungnahme von E. Brandenburg in

„DieNachkommen Karls des Großen,1.—14. Generation,Leipzig
1935, GS. 86, Anm. [V, 30—31, — Zur Abſtammung Kaiſer
Heinrich111.(} 1056) von Karl d. Gr. vergleicheauh die Ab=

ſtammungsreihe,die Erih Brandenburg („Nachkommen Karls
d. Gr.“) auf Tafel 1 und 3 bringt.— Zur Abſtammung Heinrich
d. Shwarzen von Baiern (7 1126) von Karl d, Gr. ſieheau<
die Abſtammungsreihebei Erih Brandenburg (ſ.o.)aufTafel1
und 2, — Für die Abſtammung von Widukind vgl.Otto Freiherr
von Dungern, „Aus dem Blute Widukinds“, Gotha 1935. —

von Uslar-Gleichen,Das GeſchlechtWittekinds des Großen.1902.

Nebenher ſeino< erwähnt,daß dur<h die Ehe-
ſchließungder Schweſterdes Vaters von Theophil
Sprechervon Bernegg,JuliaCaecilia Sprechervon
Vernegg?°),verheiratetin Maſtrilſerbergbei Jgis am

22.VIII,1830 mit dem Prof.d.Theologiean der Kantons=

hule in Chur Johann ChriſtophWilhelm Schir>s*!)
eine SprecherſheBlutslinie nah Deutſchlandzu den

Familienvon Shwart?*?),Wülfing?) und Schir>s
führt.

19)P, N. v. Salis-Soglio,Notanden a. a. O., S. 28. —

UA. Bodmer, Die Ahnen AlfredEſchersin: Shweizer Archivf,
Heraldik,1933,GS.9. — Hans Schultheß,Aſzendenztafelneines
zürcheriſ<henEhepaares3. ſächſ.Kaiſerhauſeund zu den Cape=-
tingernund Karolingern.Zürich1930 (mitQuellenverzeichnis).

19)* jn Maienfeld 9. 11.1808. f Ecéerode 5. IV, 1883; ver=

fügteam 6. III.1883 leßwilligdie „Schir>sſheFamilien-und
Stipendienſtiftung“(Amtsger.1 Braunſchweig— Teſt.Sch.Ur. 55

Ridd.)
209)*% Neuhaldensleben4.IX.1800,} Rhoden Kr. Wernigerode

1. V. 1879,

29 GothaerGeneal. Taſchenbuchder AdeligenHäuſer,Teil B,
1935,S. 537.

2) DeutſchesGeſchlehterbuch,Bd. 24,1913,S. 511,

Auszüge aus den Kirchenbüchern
der ReformiertenKirchengemeindenzu Celle.

Von Kurt von Düring, Celle.

Als Ludwig XIV. von Frankreiham 22, Oktober
1685 das am 13.April1598 erlaſſeneEdiktvon Nantes,
welhes den ProteſtantenfreieReligion8übungZzu=
geſicherthatte,aufhob,verließenzahlreicheHugenoltiſche
Flüchtlinge,Calviniſten,Frankrei<hund fanden mit

Unterſtützungder HerzoginEleonore Desmier d'Olbreuze,
welcheſeit10. Dezember1675 mit dem letztenCelleſchen
HerzogeGeorgWilhelm vermähltwar, in CelleUnter=-
kommen. Schon Ende des Jahres 1685 ſ{<hloſſenſie
ſih zu einer franzöſiſh=reformiertenKirchenge=
noſſenſhaftin Celle zuſammen, welher auh die

franzöſiſh-reformierteKirhgemeindein Lüneburgan-
gegliedertwurde. 1700 wurde an der Hannoverſchen

Straße in Celle ein Bethaus errichtet,deſſengottes=
dienſtliheWMitbenuzungſieim nächſtfolgendenJahre
pfälziſhenGlaubens8verwandten,Zwinglianern,we che
durchdie Jeſuitenaus ihrerHeimatvertrieben waren
und ſi<hnah gaſtliherAufnahme in Celle zu einer

deutſh=reformierten Gemeinde zuſammengefunden
hatten,einräumten. Als ſi< 1805 die franzöſiſchs
reformierteGemeinde auflöſte,gingenalle ihreRechte
auf die deutſch-reformierteGemeinde über.

Zwe>ks Förderung der heutigen Stamme8=
und Ahnen-Erforſchung veröffentliheih Auszüge
aus den Taufregiſternder Kirchenbücherder beiden

Kirchengemeinden,jedo<hberüd>ſihtigeih nur ſolche
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Eintragungen,welchefürdie heutigen“Forſhungenvon
Wert ſeindürften;auchteileih meine Aus8zügenur in

ſtarkverkürzterForm mit. TFchbeginnemit dem Kirchen=
bucheder franzöſiſh=reformiertenGemeinde,davon bringe
ih zuerſtdie Geburten und Taufen,dann dieTrauungen
und die Sterbefälle.Die Auszüge aus dem Kirchen=
bucheder franzöſiſh=reformiertenGemeinde in Lüneburg
folgenna<hund den Beſchlußbilden dieAuszüge aus
dem Kirchenbucheder deutſh=-reformiertenGemeinde zu
Celle,

Geburten, Taufen.
1686,

*
21.,-- 24. V. Jean Paul de Leſtocq.— Jean de Leſtocq,

Chirurgin,und Judith Colin,Eltern.
1687,

*

28.,--29.1II,GylvieMadeleine deMalortie=Villars.—
Gabriel de Malortie-Villars,Chevalier,und Maria Julienne
de Guets (deGuez, d'Esquet),Eltern.

1687,
*
6.,,- 7, V. Louis Jeremie de Leſtocq.

24. V, 1686.

1687,
*

7, 7. VII.Louis Paul ChriſtophDouglas. — Guillaume
Douglas, früher ſchottiſherGeiſtliher,und Eliſabeth
Burnet,Eltern.

1687,
* 4, —_ 18. IX. Anne CatherineEliſabethde la Fontaine.
— Jagues de la Fontaine,Tapiſſierde la Cour, und
Anna Marie Schenabelle(Schnabel),Eltern.

1688,- 12, II.Louis de Rion. — Jaques de Rion aus Vivarais
und Marguarita Lambert.

1688,aT
IV. Louis Juſte de Leſtocq.

1686.

1688,-- 1, VIII. George de Maxuel. — Etienne de Maxuel
chevalier de la Fortière en Normandie und Madeleine
de Prevoſt.

1689,
*
2.,,-- 5. Il.Guſanne Madeleine Richier. — Charles

Richierund Eve Chappuzeau.
1689,

*
25.,-- 27.11. Louis Armand de la Fontaine. — Eltern,

wie18. IX. 1687.

1689,
*
22.,-- 28. IX, Louis Marie Abraham de Leſtocq.—

Eltern,wie 24. V, 1686.

1690,
*
30.,-- 31. III.SenrietteLouiſede Malortie-Villars. —

Eltern,wie 29. III,1687.

1690,
*
21.,- 23. IX, CatherineEleonore de la Fontaine. —

Eltern,wie 18. IX. 1687.

1690,+v 4. XII. Guſanne EliſabethLouiſede Leſtocq.— Eltern.
wie 24, V. 1686.

1691,
*
14, —_- 16. X. Suſanne EliſabethHelenede Malortie=

Villars.— Eltern,wte 29, II,1687.

1692,
*
3.,,—- 4. XII. Marie Guillemine de Malortie=Villars.

— Eltern,wie 29. IIl.1687.

1693,
*
6.,,_- 10. V. Nymphe de la Fontaine. — Eltern,wie

18, IX. 1687.

1693,
*
23.,-- 26. VIL. Anne Helenede Leſtocq.— Eltern,wie

ou. V.1686.
1693,

*
26.,,- 27. IX. Marie Madeleine de Varignieres. —

. deVarignieres,capitaine,und WMarqueritede Maxuel,
1694,

*27.= 29, VII. Charles Jean Gabriel de Malortie-
Villars.— Eltern,wie 29, 11],1687.

1695,* 25, - 27.1. GeorgeGuillaume de Malortie-Bimont.
— Charles de Malortie-Bimont,Lieutenant et drossard

(Droſt)de Rethem,und Antoinette ‘Charlottede Jonquières.
21.,-- 26, V. Gottlieb Armand Brin>. — Joſeph Brink

aus ‘derPfalz,Auditeur du Rgt.de la Motte,und Anne
Marie Korbe> aus Bentuon in Brabant.

1695,
*

15.,—- 18. IX. Anne Pauline de Malortie=-Villars. —

Eltern,wie 29. TI. 1687.

1696,
* 26. IL,« 1. IIM.LouiſeEunice de Leſtoq.— Eltern,wie
24. V. 1686.

1696,
*
26.,-- 12. II. Guillaume George Creſſet. — Jaques

Creſſet,Engvoyé extraordinaire,und Marie Louiſe de la
otte

1697,* 12.,-- 18, IV. Senry CharlesChevaleau de Boisragon.
— CharlesChevaleau,Seigneurdu Pont Boisragon,und
Marthe Alibert.

1697,
*

1, _- 5, IX. Eleonore Charlotte de Beaulieu=-
Mar connayÿ.— Olivier de Marconnay,Chevalier,Seigneur
de Beaulieu,und Marie Chrêtien.

1697, *
26, 29.XII. Charles Warin.

capitaine,und Anne de Vourx.
1697,-- 19. XI, Eleonore Dorothee Schott (Scott).— Vobert

Schott,Medicin,und Roſine Sophie de Reinbe>.

1698,
*

17, 22. IV. Jaques Louis Chevaleau de Voisragon.
— CharlesChevaleau,Seigneurdu Pont Boisragon,und
Marthe Alibert.

— Eltern,wie

— Eltern,wie 214,V.

1695,
*

— Pierre Marin,

1698,
*
25, -- 27, VIII, Anne Marie d’'Amprouux. — Louis

d’Amproux,-capitainede cavalerie,und LouiſeMarthe
de Malortie.

1698,
*

21, 21. X. Judith de Beaulieu-WMarconnay. —

— Olivier de Beaulieu-Marconnay,capitainedes dragons
de la garde,und Marie Chrêtien.

1699,
*
13.,,-- 21, VI, Marie Anne Chevaleau de Boisragon

— Eltern,wie 22, IV, 1698.

1699,
*
8,,-- 8, XI. CharlesOlivierde Beaulieu-Marconnay.

OlivierdeBeaulieu=WMarconnayh,Grand Veneur de Sa Majesté
Britannique,und Marie Chrêtien.

1700,*29. XII,1699,1.1, GuſtavJeremieMaurice de Baudewin.
— Louis de Baudewin, Seigneurde Walmotti,und Marie
Madeleine Jaquemine.

1700,
*

12.,,- 14.11.Gufanne EliſabeihMarin. — Eltern,wie
29. XII. 1697.

1701,-- 5, VI. Marie Judith Chevaleau de BoisLragon. —

Eltern,wie 22; IV. 1698.

1701,-- 4, XI Seanne Marie de Caſaucau. — Samuel
de Caſaucau und ChriſtineEmerentie Louvin (Lowen).

1702,
*

16, —- 18. VI, Louis Olivier Charles Chevaleau
de Boisragon. — Eltern,wie 22, IV. 1698.

1703,
*
11.,,-- 12, VII, Judit du Bois. — .Jſaacdu Bois und

Suſanne Thieriot(Thierot,Thyerot,Thyriot,Triſot).
1703,-- 16. IX. Sophie JulianeChevaleau de Boisragon. —

Eltern,wie 22. IV, 1698.

1703,—- 4. XI, Eleonore de Caſaucau. — Eltern,wie 4. XII,
1701.

1704,
*

8,,-- 11. IX. George Guillaume de Sancé (Sanſay).—
Renéde Sancé (Sansay),major, und Leonore Marie
de Launay.

1704,"O
- 28. IX. Jean du Bois. — Eltern,wie 12, Vll
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1704,-- 26. X. FabianJoſephFouisChevaleaudeBoisragon
— Eltern,wie 22. IV. 1

1704,-- 29, X. George GuillaumeFredericde VRobeton. —

Mr. de Robeton und Claudine de Berenger.
1705,- 8.X, Barthe FredericChevaleau de Boisragon. —

Eltern,wie 22. IV. 1698.

1705,
*

12,,- 15. XI. unefille,— Eltern,wie 11, IX. 1704.

1706,
*

7,,—- 9. IX. Sophie Charlottede Caſaucau. — Eltern,
wie X, XI. 1701.

1706,— 12. XIl. George Chevaleau de Boisragon. — Eltern,
wie 22, IV. 1698.

1706,
*
22., 25, XI[, Paul David du Bois.

12, VIII,1703.

1707,
*
3, — 4. VII, Rachel Migault. — Gabriel Migault,

Lecteur de l’Eglise,und Jeanne Lafont(Laffont).
1707,

* 25, — 28. VIII, ChriſtineLouiſe Soubiron. —

Soubiron,capitaine,und ,.. de Walthouſe.
*
15,,-- 18, IX. Gabriel Charlesde Sanſay (Sancë).—

Eltern,wie 11. IX, 1704,

1708,
*
23,,—- 26, VIII. Louis de Beaulieu=Marconnaÿy. —

Eltern,wie 8. XI, 1699.

1708,-- 30. X. Marie Louiſe de Caſaucau.
4, XII, 1701,

1708,-- 8. XI. Judith de Sancay (Sancé,Sanſay).
— Eltern,

wie 11. IX. 1704,
1709,

*
18.,,- 22. IX. Madelaine Renée Foreſtier (Fornier,

Foreſter).— Jean Foreſtierund Marie Rouſſel(leRoux).
1709,-- 27. X. Etienne David Soubiron. —

... Soubiron,
major,und ..…. de Walthouſe.

1709,
*
14, —_- 17, XI. Jean Wigault.

1707.
1711,-— 25, Il.Olivier Migault. — Eltern,wie vorher.
1712,*

20.,— 24. VI. CharlesForeſtier. — Etienne Foreſtier
und ‘Françoiſele Voux.

1712,
*
24.,= 26. VII, Jfaac‘GabrielMigault.

x, VIL.1707.
1713,—- 11. Il, Sophie ErneſtineLouiſe de la Foreſt. —

Le Marquis de la Foreſt,gentilhomme de la Chambre,
und Eleonore de Schüt.

1715,
* 31, X. David Honoré Wigault.
1707.

1716, *

1, _- 3. V, DorotheeSylviede Vauvx. — David de Vaux,
gentilhomme de la Chambre, und Judith Barand (de

— Eltern,wie

1707,

— Eltern,wie

— Eltern,wie 4, VII.

— Eltern,wie

— Eltern,wie A4.VII,

Barand).
1817,-- 1. VII. Wilhelmine Charlottede Vaux. — Dieſelben

Eltern. :

1717,
*
22, -- 26. IX. Jeanne Antoinette du Bois, — David

du Bois und LouyſeBernardin.
1717,

*
9.,,-_- 11, XI, Sophie Wilhelmine Migault — Eltern,

wie 4, VIL 1707.
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1719, — 3. III, Eleonore Arthemiſedu Verger de Monroy. —

Louis Auguſte du Verger de Monroy, Seigneurde Besse,
Major (Sohn des Charlesdu Verger,chevalier,Seigneur
de Monroy und der Anne Georgeault)und Eleonore
Charlottede Marconnay (Tochterdes Olivier de Beaulieu-
Marconnay, grand veneur, und der Marie Chrêtien).

1719,-- 1. VI, Guillaume Paulin Henry de Dompierre. —

Jaques de Dompierre,Seigneurde Jongquières,und Charlotte
de WMaſſelany(Maſclary).

1719,
*
19.,-- 20. VIII.Jeanne CharlotteForeſtier.— Etienne

Foreſtierund Camille RNatin.

1719,
*

20.,-- 26. X, Marie Judith Wigault. — Eltern,wie
4, VII.1707.

1719,
*

13.,_- 19. XI, Judith Marie du Bois, — Eltern,wie
26. IX. 1717.

1720,
*
17.,,_- 20. VI. André Jean de Vaux. — Eltern,wie

3. V. 1716,

1721,
*
29.,,-_- 30. I.Eleonore de Chauffepied (Chauffepié).—

Samuel Daniel de Chauffepied(Chauffepié),pasteur,und
Anne Marie de Raquet.

1721, 18,
VII, Jean Jaques Foreſtier.— Eltern,wie 20.VIII,

1719.

1721,-- 20. VIL, SenrietteCharlottedu Bois. — Eltern,wie
26. IX. 1717.

1722,
*
2, = 8. II.GeorgeAbraham de Chaufepied (Chaufepié).

— „Eltern,wie 30, 1.1721,

1722,
*
21.,- 29, V. SenrietteCharlotteForeſtier.— Eltern,

wie 20, VIII.1719.

1723,
*
2,,= 7. III.Jean Henri du Bois. — Eltern,wie 26, IX.

1717,

1723,
*
4, 5. IV.AlexandreFredericChriſtiande Melville. —

George Erneſtde Melville,Brigadierau Service du Roi
de la Grande Bretagne,und Lucie de Staffhorſt.

1723,
*
7, — 10, VI. Judith de Chauffepied (Chaufepié).—

Eltern,wie 30. 1,1721.

1723,
*
25.,,-- 28,XI. Ein Sohn, Name niht angegeben —

Gabriel Migault und Jeanne La Font (Lafont).
1724,

*
2,,_ 6. VII. Anne Louiſede Chauffepied. — Eltern,

wie 30. I,1721.

1724,
*
25,,— 27, IX, Guillaume AuguſteJoachim de Melville.

Eltern,wie 5. IV. 1723.

1724,
*
26, _ 29, IX, Louis ErneſtGuillaume du Verger de

Monroy. — Eltern,wie 3. 1l].1719.
1725, *

3,,-- 10, IX, Jean David du Bois. — Eltern,wie 26. IX

1717

1725,
*
24, 28, X. George Samuel de Chauffepied. —

Eltern,wie 30. l.1721.

1726,
*

4, = 5. V. Anne Guillaumine de la Vie. — Henry

A laVie, Maître de la Langue, und Marie Antoinette
erré.

1726,-- 13. X. Marie Sophie Wilhelmine de Chauffepied.
— Eltern. wie 30. 1.1721,

1727,2
_ 18, V, Jean Racheldu Bois. — Eltern,wie 26. IX.

1727,
*
5, -- 7. XIL GuſanneLouizede Chauffepied. — Eltern,

wie 30, 1,1721.

1727,
*

10, — 12. VIL Marie Louize Antoinette Picart. —

Pierre Picart und LouizeAmalrich.
1729,

*

7, -- 10. Il.Louis de la Vie. — Eltern,wie 5. V. 1726,

1729,
*
11.,-- 14, VII. Maria Jeanne Foreſtier. — Etienne

Foreſtier,maître caffetier,und LouizeSabourine, Witwe
de Benoiſt.

1729,= 21, XI. Erneſtine Lucie Marie Auguſtine de la

Chevallerie, — Ernſt Auguſt de la Chevallerie,major
dans les troupesdu Roi de Prusse,und Suſanne Senriette
de Philipponeau-WMontagisde Haute-Cour.

1730,-- 30. VI. Rudolphe le Blanc. — Pierre le Blanc und

RachelWigault.
1731,-- 28. VI. Pierre Guillaume le Blanc. — Eltern,wie

30. VI, 1730.

1731,-- 12, VIII. Charles Frederi<hRudolphe de la Vie. —

Eltern,wie 5. V. 1726.

1731,--9,XL.ErneſtineAnne MariedeBeaulieu-WMarconnay.
— OberjägermeiſterGeorgWilhelm de Beaulieu-WMarconnay
(} Celle 7. IX. 1770)und Marie Anne du Val de la Potterie
(7Celle9. I.1733).

173 — 17.XII. JuditHenriette
du Bois. — Eltern,wie 26. 1X.

1717

1733,
*
3, _ 6, [l.EliſabethMarie Sophie de Beaulieus=

MWarconnay. — Eltern,wie 9. X[. 1731,

1734, 1. 1,JudithLouiſeWilhelmined'Acéré des Forges. —

Jacob d’Acéré des Forges,major des dragons,und Judith
de Beaulieu-Warconnay.

1734,—- 18 II,Jeanne Marie du Bois. — Eltern,wie 26.1X. 1717.

1734,
*

2, _ 5, XII. Charles Gabriel Henri de Malortie-
Vimont. — George Guillaume de Malortie-Bimont und

CharlotteFrançoiſeDompierre de Jongquières.
1735,-- 13, II.Louis Werner Jſaac d’Acérè des Forges. —

Eltern,wie 1. I.1734,

1737,= 7, Vil, Anne Georgine Frederikede Beaulieus=-

Marconnay. — OberjägermeiſterGeorge Wilhelm de

Beaulieu-Marconnah (}Celle 7,IX. 1770)und Anna Marie

HenrietteSuzannet de la Foreſt(O Celle 26. XI, 1785).
1739,

*
4, - 5. Il. FredericGeorge Chriſtiande Beaulieu=

Marconnay. — Eltern,wie 7. VII.1737.

1740,-- 28. Ul, George Gedeon Auguſte de Beaulieu-

Marconnay. — Eltern,wie vorher.
1740,

*
8,,-- 12, V, ElizabethMarianne de Polier. —

de Polier,capitaine,und Jeanne Giguillotd’Etavé.
1740,

*

3,,_- 3. IX. David Friedrih le Bachellé. — Gedeon
David le Bachellé,capitaine,und Eleonore Charlotte
Amalie de Offener.

1742,+ 13.I,Marie HeleneCatherineCoiſy. — Adrien François
Coiſy,maître de langue, und Anne CharlotteTeſſier
(Teiſſier).

1742, -- 16. IX. Gedeon Louis Jean de Polier. — Eltern,wie
12, V. 1740,

1743,—- 7, Il. Albre<htWillem Coiſy. — Eltern,wie 13. I.
1742

1743,-- 13. VI. Marie LouiſeAntoinette Gabain. — Gasbard
Gabain und Judith du Bois.

1744,= 3. V. PierreGothlibCoiſy. — Eltern,wie 13. I.1742.

1744,-- 16. VII. CharlotteSophie Auguſtine de Beaulieu=-

Marconnay. — Eltern,wie 7. VI[.1737.

1744,
*
11,,-- 13. XI, CharlesLouis le Bachellé.— Eltern,wie

3, IX. 1740,

1745,-- 29, IV. Louis TheodoreCoiſy. — Eltern,wie 13. 1,1742.

1746,-- 20. VI. Eleonore CharlotteCoiſy und Madelaine Suſanne
Coiſy, Zwillinge.— Eltern,wie 13. 1.1742.

1747,-- 15, VIIE.Olivier Henry Coiſy. — Eltern,wie 13. [.1742.

1748,-- 11. VIII. George Herman Auguſte de Beaulieu=

Marconnayÿy. — Eltern,wie 7. VII,1737.

1749,-- 10. IV. CharlotteRenée Fontane. — Jean Louis

Fontane und Marie Anna Pourriol(leßtereanſheinendaus
Hameln ebürtig). '

1750,-- 19. Il.Anne JulieMarcel. — Jean Jaques Marcel,
Lecteur de l’Eglise,und EſtherMafſip.

1750,— 22, X. Wilhelmine Anne Philippinede Beaulieu-

Marconnay. — Eltern,wie 7. VIL.1737.

1751,—- 20. V. Gara Coiſy und ElizabethCoiſy, Zwillinge.—

Eltern. wie 13, 1.1742.

1752,-- 25, XIl, Gara Magdelaine Coiſy. — Eltern,wie 13. 1.

1742,

1753,- 22, I. Jeanne Guſanne Migault. — VRodolphOlivier

Tiggult
und Marie Magdalene Deneken (7 Celle 8. VIII.

1757).

1753,-- 18. XII. Barthe Eleonore de Beaulieu-Marconnay.
— Eltern,wie 7. VII,1737.

1754,—- 16. V. Marie MagdelaineMigault (fCelle 13,V. 1755),
— Eltern,wie 22. 1.1753.

1754,* 20, 25. VIL Senri Jule Fridericde Lindau. —

PhilippHenri de Lindau aufElbersdorfund Spangenberg
in Heſſen,landgräfl.Heſſ.Kammerherr (*Caſſel14. VI, 1725,
+ Spangenberg 28. lI. 1762) und HenrietteMarie Henry
de Cheuſſes(*Paramaribo 1734, f Spangenberg 17. Ul,

1763).
1756, 5.

VIL, Marie Madelaine Migault. — Eltern,wie 22. 1.

1753.

1757,-- 18. VIII. George Charles Voques de Maumont

(+ Oſtindien1787 als Königl.Großbrit.Kapitän).— Jaques
Emanuel Vogques de Maumont, pasteurund Königl.Prof.
der Phyſik(* Baſel7. IV. 1727, 7 Celle 16. 11].1805)und
(œ Baſel. X. 1749)MargueriteThelluſſon(oderde Fleſſeles,
7 Celle 11. III.1805).

1759,- …. VIL, Gabriel Olivier Migault. — Olivier Migault,
ancien de l'Eglise,und Jeanne MargueriteTilemann.

1760,-- .… VII. une fille(Name fehlt)Mig ault. — Eltern,wie
vorher.

1762,=... XIL Jean Gabriel Migault. — Eltern,wie vorher.
1760,

*
7.,,—- 10,VIL SenriJacob Louis Roques de Maumont

(Plantagenbeſizerauf St. Domingo, 7 Paris 15. X. 1833,
Œ 1. VIII.1785 Guzanne Veronique Schweighauſen,

* 31.V.

1761,+ Paris).— Eltern,wie 18. VII. 1757.

1764,— 19. VII. Fréderique Françoiſe de Dompierre de

JFonquières de Dompierre de Jonquières,Colonel,und

SilvieWilhelmineHenriettede Walortie-«Bimont (*...
. 1837,
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1765,—- 21. V. Charles Auguſte Guillaume Henri du Verger
de Monroy. — Eltern: .…. du Verger de Wonroy,
Colonel,und Madame de Beaulieu-Marconnay. —

1765,— 17. X. Marie LouiſeMauw. — Eltern: Mauw, major,
und Wilhelmine van de Dold (?).

:

1766,-- 18. VII. LouiſeMarte de Dompierre de Jonquières.
Eltern,wie 19. VII,1764,

1773,—- 21. I. Louis SypoliteAuguſte Erneſt du Verger
de Wonroy. — Eltern: ... du Verger de Wonroy,
General,und A, E. de Beaulieu-WMarconnay.

1773,= 16. VI. Selene Marie MWMagdelaineKulenkampff. —

Hermann Kulenkampffund MagdelaineRachelGabain,
1775,-- 5.VII,ErneſtineWilhelmineAnna EleonoredeBeaulieu-

Marconnayÿy.— OberjägermeiſterGeorg FriedrichChriſtian
de Beaulieu-Marconnay (* Celle 4. 11.1739, f Hannover
6. XI, 1808) und Wilhelmine Baldine Sophie Eleonore

Eliſabethde Lindau (*Caſſel25, 11,1757,7 Hannover 7. 1X.

1795).
1777,« 25, II,CharlesGuillaume Henri Erneſtde Beaulieu=-

Marconnay. — Eltern,wie vorher.
1778,--10. X. Benoit Marie GeorgeLouis FrédéricdeBeaulieu -

Marconnay. — Eltern,wie vorher.
1779,—- 28. X. EliſabethMarianne MathildeKulenkampff. —

Eltern,wie 16. VI, 1773.

1780,-- 10. XII.AuguſteGuillaume CharlesSenride Beaulieu -

Marconnay. — Eltern,wie 5. VII,1775.

1782,-- 11. IV. GeorgeFrédericChrêtiende Beaulieu-WMar-
connay. — Eltern,wie vorher.

1784, 2, VI. Rachel Jeanne Kulenkampff. — Eltern,wie
16. VI. 1773.

1786,-- 7. VI. ErneſtGuillaume de Beaulieu-=Marconnay. —

Eltern,wie 5. VII.1775.

Die RatzeburgerBauernfamilienvon 1618 bis zur Gegenwart.
Von ArchivratDr. C. A. Endler, Neuſtreligz.

Kreuzfeld, Cronskamp 1817, Kuhlrade 1654—, Lokwiſch
1641—1670, Gr. Miſt 1798—1908,Niendorf 1788—, Samkow
1702—1719, Schadding8dorf1702—1745,Thandorf1738—1763,
Söôrpt1903—, Wendorf 1656—, Ziethen1818—1838.

Kri>hon, Palingen 1673—1708, Petersberg—1642, Selms=
dorf 1758—1918, Sülsdorf (B) 1618—1780.

Kröger, Lokwiſch1746—, Palingen1680—1828.
Kron, Selmsdorf —1627, Zarnewentz1697—1868.
**

Kröpelin, Falkenhagen1674—, WMalzow 1888—, Rabens=
dorf—1650, Shwanbe> 1850—

Krull, Kleinfeld1668—1681.
Krumſee, Demern 1838—1848, Pogeß 1810—1818,

Kruſe, Carlow 1643—1660,Demern 1627.

Krüßmann, Mechow 1790—1818, Walksfelde1918—, Ziethen
1763—1858.,

KÜühl, Pogetz1908—
Kuhlmann, Bardowiek 1908—

Lammers, VRaddingsdorf1642—1646.
Lampe, Petersberg1642—1654, Schwanbe> 1907.

Landt, Klo>ksdorf1644—1645,Kuhlrade —1702,

Langbehn, Boitin-Resdorf1924—, Rieps 1918—, Sabow
1912—

**
Lange, Klo>sdorf 1645—1745, Kuhlrade 1645—1660, Lin=-
dow —1640, Mechow 1750—1790, Gr. Rünz 1748—1797,
Schlagbrügge1634—1675, Schlagresdorf—1641, Shandorf
1798—1818,Ziethen1738—1898.

Laugermann,Klo>sdorf 1651—1719, Schaddingsdorf1611
is 1795.

Langhans, Mechow 1723—1750, Vhandorf 1888—, Ziethen
1848—1878.,

Lankow, Demern —1702, Zarnewentz1728—17U48.
Lau, Schaddingsdorf1645—1780,
Laudahn, Kleinfeld1645/1646.
Lebahn, Demern 1848—

Leggebandt, Schlagbrügge1641—1669.
Lehmann, Panten 1664—1673.

Lehmkuhl, Rieps 1724—1738, Schlagſülsdorf1643—1750.
Lender, Campow 1778—1790.

Lenderer, Herrnburg—1631.
X

Lenſchow, Blüſſen1773—, Boitin-Resdorf—1741, Gr.
Bünsdorf 1859—, Grieben 1593—, Herrnburg 1818—1858,
Kleinfeld1919—, Lindow 1921—, Lübſeerhagen1648—1924,
Lüdersdorf 1724—1848, Menzendorf 1833—1911, Niendorf
—1645, Palingen—1805, Petersberg1780—, Rieps 1622 bis
1670, Rupensdorf 1808—1887, Sabow 1704—, Zarnewentz
1878—1898,

Lentz, Törpt 1659—16814,

Lenzen, Raddingsdorf1925.
Likefett,Mechow 1651—1669.
LindoPi(Lindemann),Cronskamp —1626, Duvenneſt 1648

is :

Linnau, Klo>sdorf1805—1878, Wahrſow 1798—1818.

Loebſin, Vüſchenbe>k1930.
Löhden, Panten 1781—1798.

Löhding, Herrnburg1888—1918.

Logemann (Leumann), Panten —1781, Walksfelde 1618
bis 1660.

oan der Loo, Kl.Bünsdorf 1910—

Löper, Campow 1477—1930.

Lorens, Shlagsdorf—1661.

(Schluß.)

Loſe, Bardowiek 1738—1908, Herrnburg 1838—, Kleinfeld
1858—1919, Palingen 1868—, Selmsdorf 1651—1908, Gr.
Siemz 1894—, Sülsdorf (B) 1627—1780,Törpt 1874—1909.

Loſemann, Kl.Siemz 1911—

Lübbers, Panten 1858—-1908.

Lüddeke, Vörpt 1918.
*ÆLüder (Lühr),Duvenneſt —1888, Herrnburg 1727—1858,
Lüdersdorf1790—1908,Mechow 1763—1790, Kl.Miſt 1659—,
Palingen 1642—1677, Peter8berg—1819, 1918—1930, Pogetz
1908—, Rieps81670—1790, 1888—1918, Selmsdorf 1687 bis
1708, Zhandorf —1669, Wahrſow —1908, Wendorf 1510—-

Lundt, Shlagbrügge 1918—

Lütke, Carlow 1645—1655, Demern —1795, Kuhlrade 1702
bis 1719,Gr, Rüntgz—17U47.

Lüttjohann, Falkenhagen1879—, Gr. Rünz 1690—, Schad=z
dingsdorf1795—1838.

“XMaas, Demern 1747—1797, Lindow 1825—, Malzow
1627—, Ollendorf1777—1835,Palingen1898—1908, Peters=
berg 1755—1810, Rupensdorf 1184—, Sabow 1706—1902,
Schwanbe> 1856—, Selms8dorf1838—1868, Kl. Siemz —1865,

SA Sôrpt1676—, Wahrſow 1878—1898,Wahlsdorf 1634
is .

** Make (Maak), Lokwiſh 1465—, Lüdersdorf1908—, Ru=

pensdorf1827—, Kl. Siemz 1733—1850,

Manderow, Selmsdorf 1697—1708.

*Meidebor< (Meiburg),Klo>sdorf1795—1908,Pogehz1702
bis 1722,Gamktow 1593—, VDhandorf1898—

*** M eier, Bardowiek —1623, Gr. Bünsdorf 1646—1859,
Demern 1627—1645, 1930—, Duvenneſt 1619—1651, Falken=
hagen 1855—1902, Lauen 1629—1634,Lüdersdorf1641—1651,
1693—1790, Malzow 1728—, Mannhagen 1778—, Mechow
1647—1723, Gr. Miſt —1888, Kl,Miſt 1651—1693, Neſchow
1828—, Palingen—1693, Panten 1700—1753,1930—, Raben8=
dorf—1627, Retelsdorf1627—1648,Rieps 1693—1788,Schlags=
dorf1878—, Schlagſüls8dorf-—1908,Shwanbe> 1525—, Süls=
dorf (B) —1908, Thandorf 1643—1651, 1724—1738, Törpt
1627—, Wahlsdorf 1710—1814.

Meiner, Carlow 1611—1626,

Meiſter, Panten 1818—1828.

Mellmann, Wahlsdorf 1828—1854.

Mengerß, Lüdersdorf1634—1655.
MWMenkens, Palingen1930—
Mehnow, Kuhlrade 1645.

Ment, Palingen1763—1908,
* Mett (e),Campow 1798—, Carlow 1702—1740, Herrnburg
—1888, Kleinfeld—1645, Lauen 1693—1708, Lokwiſ<h—1641,
Lüdersdorf—1643, Gr. Miſt 1644—1657,Kl.Miſt 1888 bis
1908, Palingen 1444—, Petersberg1846—1863, Rieps 1671
bis 1708,Schlagbrügge1858—1868, Schlagsdorf1669—1778,
Kl. Siemz 1631—1633, Teſhow 1858—1888.

Michael, Herrnburg1930—
Willies, Herrnburg1631—1633.
Million, Selmsdorf1918—
Woderſohn, Lübſeerhagen1924—
Molde, Selmsdorf 1697—1723.
XX M öôller,Bardowiek —1908, Campow 1908—, Carlow
1761—1797, Duvenneſt 1920—, Herrnburg —1697, 1918—,
Klocksdorf1654—1713, 1795—, Lindow 1694—, Gr. Miſt 1618
bis 1724,1808—, Palingen—1763, Pogetz1645—1828,Schad=
dings8dorf—1795, Selmsdorf 1723—, Sülsdorf(B) 1848—,
Feſchow 1724—1745,1898—, Walksfelde1700—1848.
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Mohr, Mechow 1647—1755, Wendorf 1657—1666.
Morian (Murjahn), Duvenneſt1930—, Schlagbrügge—1655,
Ziethen1596—

Möſig, Gr. Nünz 1702—1858.

Muhl, Vüſchenbe>1910—
Munter, Raddingsdorf1648—1676.
WMußmann, Carlow 1627—1645.

Muuſten (Muſtin),Campow 1818—1787, Carlow 1838—1858,
Schlagsdorf1750—1870, Schlagſülsdorf1798—, Vhandorf
1669—1677.

Nehls, Mannhagen 1828—, Panten 1828—

Neubauer, Demern 1761—1797.

Neved>e, Panten 188—

Nevermann, Selmsdorſ 1723—1733, Wahrſow 1878—1908.

Niemann, Vodenberg 1911—, Schlags8dorf—1790.
Niehus, Menzendorf 1718—1845.

Niemeier, Ziethen1798—1838,
Nieſe, Lindow 1678—1887,

NANupnau, Wahrſow 1908—

Nuſſelmann, Pogeß —1642,

Ohde, Mechow 1655—1675.
ÆOldemann (Ollmann), Carlow 1817-—1838, Klo>sdorf
1828—, Raddingsdorf1636—1641, Schlagbrügge1868—1878,
Schlagresdorf1790—, Schlagsdorf1551—, Wendorf —1651.

Oldenburg, Bechelsdorf—1854, Blüſſen1873—1906,Boitin=
Resdorf —1640, 1907—, Campow 1798—1828, Carlow 1704—,
Cronsgkfamp1858—, Herrnburg 1697—1878, Lindow 1894—,
Lüdersdorf 1724—1908, Mechow —1708, Gr. Miſt 1544,
Kl,Miſt 1465—, Neſchow 1868—, Niendorf 1567—, Palingen
1908—, MRaddingsdorf1598—, Rieps 1537—, Schlagbrügge
—1708, 1818—, Schlagresdorf—1693, Sw<hlags8dorf—1888,
Schlagſüls8dorf1598, Selmsdorf 1818—, Gr. Siemz 1901 —,

Sülsdorf (B) 1798—1805, FVhandorf1724—, Wahlsdorf
1804—, Wahrſow 1634—1645, Wendorf 1805—1858, Zarne=
went 1798—

**

Olderogge, Boitin-Resdorf 1623—1896, Gr. Bünsdorf
—1923, Carlow 1626—1640,Herrnburg1628—1698, Kleinfeld
1666—1863, Malzow 1782—, Menzendorf 1862—1901,Retels=
dorf—1627, Schlagbrügge1634—, Schlagresdorf1795—1908,
Kl. Siemz 1681—1710, Sülsdorf (B) —1735, FThandorf
—1631, Wendorf 1629,Ziethen1930—

X Old ôörp,Bechelsdorf—1847. Boitin-Resdorf—1904,Cam=
pow 1818—1838,Carlow 1643—1817,Lokwiſh1481—, Lüders=
Dorf 1738—1858, Gr. Niſt 1623—1640, Kl,Miſt 1818—1828,
Neſchow —1685, 1761—1838, Niendorf 1620—1651, Palingen
1708—, Petersberg1824—, Rieps —1651, Samkow 1627
bis 1645,1745—, Schaddings8dorf1702—1759, Schlagſülsdorf
1878—1918,Shandorf 1648—1888,Döôrpt1737—1854,Wahls-
dorf 1634—1804, Wendorf 1629—1641, Zarnewenß —1663,

Olſen, Kl.Rüntz 1719—1745.

ÖSſtrich,Gr. VRünz 1930—
Xt

Otte, Thandorf 1444—

Otten, Malzow 1920—

P(B)arkentin, Gr, Miſt 1898—, Schlagbrügge1708—1738,
Ziethen—1695.

*Parpers (Parbs), Blüſſen 1627—1762, Carlow —1651,
1858—1868, Grieben —1646, Kuhlrade 1702—1745, Lübſeer=
hagen —1648, Menzendorf —1662, Schlagres8dorf1930—,
Selmsdorf 1637—1651, Ziethen1669—1693,

Pauli, Gr. Siemz 1906.

Pauquet, Shlagſüls8dorf1918—
Pechel, Demern 1627—1645.

Pemöller, Demern 1593—1627,

**Peters(en), Blüſſen1906—1914, Lüdersdorf1643—1660,
Gr. Miſt 1888—1918, Niendorf 1645—1806, Palingen 1646
bis 1648, Panten 1908—, Selmsdorf 1660—1678, 1918—,
Teſhow —1798,

Pingler, Duvenneſt1724—1908,
Pipejunge, Boitin-Resdorf1661—1685, Lindow —1678,
Niendorf—1645, Petersberg1628—1634,Dörpt —1627,

Pieper, Blüſſen1880—1904,Wahrſow 1798—1848,
X Blanthaver, Duvenneſt 1619—1818, Gr, Miſt —1818,
1930—, Kl.Miſt —1888, Schlagsdorf1738—1750,Schlagſüls=-
dorf 1724—1738, Thandorf 1734—, Wahrſow 1676—1693,
Ziethen1798—1818.,

Plath, Panten 1848—1878,Schlagſülsdorf1618—1633.
Poels, Schlagbrügge1908—
Powarde (vgl.Bewarder),Sabow 1646—1656.

Proel, Herrnburg—1631.
Proeve>e, Carlow 1611——1626,Demern 1645—1654,Schad=
dingsdorf1622—1680,

Prüß, Schlagresdorf1828—1888.
Prüßmann, Mannhagen 1618—1828, Gr. Miſt 1818—1828,
Schlagresdorf1724—1738, Ziethen1694—1738,

ls, Carlow —1626.

tow, Rabensdorf 1904—

tenſen, Duvenneſt 1908—

Ee, Mannhagen 1618—1683.

lmann, Rieps 1622—1651.

hlff, Pogetz1930.
ppen, Ollendorf1919—
ttunde, Ollendorf1916—

‘

Reder, Lüdersdorf1660—1708, Ollendorf—1777, Palingen
—1724, Petersbèrg—1652, Wendorf 1708—1724,

RVedewiſch, Bardowiek 1645—1660.

Reyher (Veher),Herrnburg 1697—1728, Lüdersdorf 1738
bis 1750,Sabow 1646—1697.

Veimer(s), Mannhagen 1618—1798, Panten 1618—1708,
Schlagsdorf1876—, Wahrſow 1642—1669, Walksfelde1700
bis 1710.

Remſtedt, Teſhow 1930—
X

Nentzow, Blüfſſen—18691,
Grieben 1667—, WRabensdorf
Schwanbe> —1639.

Reſenhöft, Petersberg1664—
XX N etels8dorf,Boitin-Vesdorf1741—, Kl.Bünsdorf 1646

bis 1670,Cronsfamp 1656—1702,Herrnburg1868—, Nechow
1790—1800,Gr, Miſt 1657—1908,Ollendorf1801—1925, Rad=

dingsdorf1444—, Rieps 1763—, Schlagſül8dorf1653—1698,
Selmsdorf1868—1878, Kl.Siemz 1860—1914, Thandorf 1724
bis 1750.

Vichter, Herrnburg1898—
Rieken, Blüſſen1914—
Riekhoff, Bechelsdorf1867—1881, Gr. Rünz 1627—, Schwan=

bed 1899—1907, Biethen1908—
Viketitke, Ziethen—1838.
Rikwerdes (Riker),Kleinfeld—1702,
X
Robran, Carlow 1797—, Demern 1761—, Herrnburg1698
bis 1728,Klo>8dorf1730—, Pogei 1793—, Rieps 1868=1898,
Selmsdorf 1930—

VR o h de, Lauen 1648—1678,Schlagbrügge1750—1763,Teſhow
1908—, Wendorf 1644—1790, Ziethen1818—1828.

Vodewald, Selmsdorf 1930—

RVoggenborn, Pogetß1761—1805,
VRohlffs, Gr. Siemz 1911—

Rönnepaghe, Gr. VRünz —1611, Schlagſülsdorf1631—1669.
Röper, Herrnburg1828—1898,

:

*®*

Röttger (Veuter),Grieben 1661—1670, Sülsdorf (B)
—1848, Zeſhow —1678, Wahrſow 1646—1676.,

‘

Rowedder, Niendorf1662—1678,Thandorf 1636—1671, Zie=
then —1618.

RVoxin, Grieben —1910, Kleinfeld1702—1761, Malzow 1685
bis 1695,Menzendorf 1673—1697, Vetelsdorf—1735.

Rozepol, Schlagbrügge—1631.
RÙ

ygen, Schlagſülsdorf1930.
Rüker, Selmsdorf 1627—1651.

:

Rumohr, Duvenneſt1724—1898, Gr. Miſt 1657—

RVußwurm, Lokwiſh 1909,

Ruſt, Neſhow —16U46.

Vütingk, Demern —1640.

Sagher, Duvenneſt 1917—1920,Falkenhagen—1649, Salow

pigO Selmsdorf 1848—1868,Gr. Siemz —1640, Törpt1772
is 1877.

Samfkow, Carlow 1593—1817,Cronskamp 1747—1761, Sam=-
tow —1715.

Saß, Schhlagsdorf1868—1888,
Schalke (Schölke),Gr. Rünz 1593—1660.

Schaper (Schäper,Schäfer),Schlagresdorf1750—1790,FDhan=
dorf1898—, Wendorf 1708—, Ziethen1724—1790.,

Scharenberg, Panten 1735—1818,

Scharfenberg, Mannhagen 1798—1818.

Scheding, Carlow 1710—1745, Neſhow 1627—17U45,Ollen=

dorf16341801,Schaddingsdorf1693—1719, Schlagresdorf
— 1634,

Scheel, Schaddingsdorf1719—1818.,
Schiller, Herrnburg1805—-1828.
Schippmann, Walksfelde1654—1700.
Schirrwaſſer, Ziethen1618—1651.
Schlatow, Carlow 1654—, Kuhlrade 1878—, Mechow 1798
bis 1828,Petersberg1911—, Kl, Vüntz 1626—1719.

** S<leuß, Herrnburg1637—1651, 1748—1798, Kleinfeld1646
bis 1656, Lokwiſh 1763—, Malzow —1633, Palingen 1678

bis 1928, Retels8dorf1657—1665, VRotten8dorf1668—1684,
Samkow 1702—17415, Schwanbe> 1627—1640, Selmsdorf
—1780, Kl.Giemz 1627—1633, Zarnewenß —1798.

S<love, Demern 1654—1702,

*Schmidt, Cronskamp 1622—1640, Mannhagen 1838—1858,
Mechow 1708—1738, Panten 1708—1753, Pogeß —1702,

a

a2220909888RARER
EE

Gr. Bünsdorf 1717—1892,
1863, Rodenberg 1379—,
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Schlagsdorf—1643, 1790—1818, Schwanbe> 1659—1899,
Walksfelde1818—, Ziethen—U43.

Schnell, Lüdersdorf188—, Palingen 1908—

Schrage, Gr. Miſt 1930—

Schramme, Thandorf 1649—1653.

Schreie, Grieben 1670—1680.

Schrep, Malzow 1633—1782.
** SGS<rôder, Bardowiek 1633—1697, Gr. Bünsdorf 1679 bis

1685, Carlow 1597—1611, Grieben —1680, Lauen 1708—,
Malzow 1650—1911, Mannhagen 1618-—1748,Mechow 1631
bis 1738,Gr. Miſt 1798—1908, Panten 1679—1700, Schlag®=
dorf —1708, S<hlagſülsdorf1918—, Schwanbe> 1641—1645,
Ziethen1680—1693.

v. Shuc>kmann, Pogetß1828—1868,
Schulte (Schulz),Boitin=-Resdorf1905—, Mechow 1693 bis

1708, S<hlagsdorf—1634, Schlagſülsdorf1930—, Selms=
dorf1930—, Sülsdorf(B) 1918—, Walksfelde1618—1654,

Schuhmacher, Ziethen1930.
Schütt (e),Herrnburg1637—1868, Schlagsdorf1930—, Selms=

dorf1780—1908, Wahrſow 1693—

Schwanke, Lauen 1693—1708.

Schwarte (Schwarz),Demern 1611—1702, Panten 1930—

Schweth, Selmsdorf —1637.

Seeler, Samkow 1828—

Seehaſe, Malzow 1627—1633.

Sehlandt, Herrnburg 1651—1660.

Seved>e, Carlow 1660, Kuhlrade 1702—1828, Schaddingsdorf
1645—1690.

** Siebenmark, Blüſſen 1705—1904, Falkenhagen1650—,
Niendorf 1900—, Schlag2dorf1858—1918, Schwanbe> 1627
bis 1640, 1784—1856, 1890—, Wahrſow 1868—1888, Zarne=-
went 1763—1780, 1858—1878.

Siemers, Walksfelde1618—
Simißtz,Grieben —1627, Rottensdorf—1641.
Simö&n, Schaddingsdorf1680—1702.
Sineke, Selmsdorf 1651—1660.

Sierig, Duvenneſt1917/1918,Shlagresdorf1918—
Sivert, Klo>k3dorf1614/1645,
Siverkrop, Palingen 1778—1805.

Söhlbrand, Lokwiſh —1674, Petersberg—1824.
Soll, Retels8dorf1648—1737.
Soltmann, Gr. Siemz —16U46,

Solvie, Mannhagen 1818—18U48.

Söth, Vottens8dorf1930—
Sparbier, Carlow 1908—

Gr. Bünsdor| 1685—1777,
Cronskamp 1930—, Falkenhagen
bis 1870,Kl. SGiemz—1729,

Sped>(in), Wendorf 1671—

Spenker, Palingen 1918.

Sperling, Selmsdorf 1618—1627.

Spethmann, Schlagresdorf1645—1693,
Stahl, Grieben 1893—1913.
*

Stamer, Bardowiek —1627, 1918—, Kleinfeld—1666, Pan=
ten 1818—, Schlagbrügge1669—1708.

*** Stavrlie (Sterlei),Kl. Bünsdorf 1878—, Falkenhagen
1895—1902, Lokwiſch1634—1646,Palingen —1858, Pogeß
1805—1810, Retel8dorf1665—1887, Selmsdorf 1627—1780,
Kl. Siemz 1750—1860, Teſhow 1818—, Thandorf 1898—1918,
Zarnewentz1525—

X
Stec<hmann, Vottensdorf1656—, Selmsdorf1669—1723,

Sülsdorf (B) 1426—, Zarnewentz1898—
Steding, Ziethen1908—
Stein, Carlow 1817—1828, Cronskamp 1868—, Duvenneſt
1888—, Falkenhagen 1864, Rieps 1657—, Schlagſülsdorf
1738—1763, Selmsdorf 1618—1627, Wendorf 1818—1868.

Steinfeld, Schhlagsdorf1763—1790.
Steinmegzer, Lübſeerhagen1924.
Stender, Herrnburg1678—1697,Palingen1647—1695,VRieps
1651—1655, Schlag8dorf1641—1669.

Stehr (Stier),Lauen — 1693.
van Stielen, Petersberg1643—1651.
Stoffers, Shlagbrügge1858—1878, Thandorf 1838—, Wen=
dorf1666.

'

Stolle, Carlow 1652—1702.

Storm, Lindow 1648—1854.

Stoß, Lokwiſh 1915—1917,Schlagſüls8dorf1930,Ziethen1818
bis 1838.

Stöver, Lüdersdorf1908.
Stöveſand, Klo>ksdorf1593—1805.
Stru>, Gr. Rünz 1858—1930.

Struve, Ziethen—1655.
Stube, Mechow 1651—1693.

Stülpnagel, Carlow 1930.

Carlow 1626—1645,
—1866, Retel8dorf1819

Stüve (=be),Herrnburg1637—1664,Shwanbe> 1909—1919.

Sumer, Petersberg—16140.
Suhrbier (Sauerbier)Sabow 1902—, Sülsdorf (B) 1660

bis 1697.

Swenſon, Shwanbe> 1901—

Tallich, Gr. Siemz 1909—1911.

Tauſendſchön, Ziethen1828—1838.
Techau, Lüdersdorf1848—1878, Gr. Siemz 1904—1909,

Techer, Ollendorf1648—1680.
Teegl, Boitin-Resdorf1896—
Tegtow, Carlow 1611—1626,

Tesmus, Zarnewentz—1633,
Tewes, Bechel8dorf1846—, Kl.Miſt 1778—1790, Retelsdorf
1907—, Schaddingsdorf1593—1622, Schlagſülsdorf1619 bis

1763, Gr. SGiemz1661—1904, Süls8dorf(B) 1898—, Wahls=
dorf1483—

Thayſen, Törpt 1909—1911.

Tiedjen, Walksfelde1781—1798.
Tiges (Tyes,Thies),Herrnburg1664—1697, Kuhlrade—1640,
Niendorf1898—1900, Schlagsdorf—1667, 1738—1763.

X FSimmke, Blüſſen 1700—1923, Campow 1623—, Falken=
hagen 1648—1657, Malzow —1627, Neſchow 1645—1745,
Petersberg—1755, Rieps —1868.

Toidtendorf, Raddingsdorf1646—16U8.
Voite (Teut),Schlagresdorf1651—1908, Thandorf1778—1790.
Foll, Kl. Siemz 1903—1911,

Thorn, Mannhagen 1898—

orpper, Carlow —1918, Klo>sdorf1611—1640, Poget 1642
bis 1647,Gr. Rünz 1627—164140,

reptow (ZTretow),Carlow 1611—1640, Samkow 1645—1702,
Kl,Siemz 1641—1750,Dörpt 1648,Walksfelde1618—1781.
ro <, Lindow —16U18.

hlhorn, Bardowiel 1908—-

*X*Vagt (Vogt,Voigt),Sülsdorf (B) 1780—1798, Teſchow
1532—, Zarnewentz1654—1858.

Verhüls8donk, Palingen1930—
Vettenſe (Vitenſe),Lauen 1678—1693, Gr. Rünz —1645,
Selmsdorf 1930.

X Yi |, Campow —1693, Herrnburg 1631—1644, Lüdersdorf
1634—, Kl,Miſt —1634, 1790—1805, Schwanbe> 1919—,
Teſchow 1693—1724, Wahlsdorf —1719.

Voge, Campow 1878—1908.

Völkner, Mechow 1828—
*** V oß, Bechel8sdorf—1846, Grieben 1743—1746, Lokwiſch
1930, Malzow 1618—1627, Neſchow 1797—1838, Niendorf
1730—1801, Peters8berg1634—, Gr. Rünz 1627—1640, Kl.

Rünz 1645—1719, Schlagbrügge—1693, Veſhow 1634—,
Wahlsdorf 1898—1911.

Vollant, Campow —1630.

Waldmann, Falkenhagen1637—1674.
Walker, Raddingsdorf1640/1641.
Warder, Gr. Siemz 1688—1780.

Warnemer, Schhlagresdorf1641—1693,Thandorf1708—1721.
Waterkamp, Duvenneſt 1920—

Weber, Ziethen1858—1888,
Wegener, WMannhagen 1660—1700, 1753—1798, Panten 1618

bis 1858.

Wehmner, Campow 1708—1798,

Weiland, Pogetz1930—
Weldener, Mehow 1632—1651, Schlagresdorf
Thandorf —1636, Ziethen1655—1805.

Wendelborn, Bardewiek —1663, Rabensdorf—1627, Selms=
dorf1627,

Wendland, Selmsdorf 1780—1782,

Went, Herrnburg 1631—1660, Pogeß —1645.

Wenzel, Mannhagen 1848—1868.
*XX* W er ner, Lüdersdorf1655—18U48,Kl,Miſt 1790—,Palingen
1798—, Schlagsdorf1543—1643, Thandorf 1618—1631.

Weſtendorf, Niendorf 1645—1788.
Weſtval, Kl.Bünsdorf 1885—1902,Carlow 1611—1640, Fal=
kfenhagen1902—, VRieps—-1651,Gr. Rünz 1670—1680, KDörpt
1648— 1659.

Wiedfeld, Ziethen1790—
***

Wigger, Gr. Bünsdorf 1525—, Kl, Bünsdorf —1670,
1781—, Falkenhagen—1627, Grieben 1686—, Kuhlrade1908—,
Lokwiſh 1641—1899, Menzendorf 1845—, Ollendorf1904
bis 1916,Papenhuſen 1525—, Rottensdorf1787—1901, Ru=

pensdorf —1809, Rüſchenbe> —1910, Sabow 1697—1731,
1930—, Samkow 1878—1918,Shwanbe> 1640—1641, Selms=
dorf1697—1733, KL. Giemz 1729—, Gr, Siemz —1899, Lörpt
1633—1648, 1750—1903,Zarnewentß1651—1673,

Wilde, Boitin-Resdorf1657—1772, Kl. Miſt 1648—1653,
Retelsdorf1700—1907.

Wilken, Mechow —1651, Kl,Siemz —1627.,

=ea
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—-1868,
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Willhöft, Walksfelde1798—
Willms, Mechow 1738—1790,Petersberg1645—1886, Vhan=
dorf 1651—1669, 1763—1790, 1858—1869,

Winhaſen, Herrnburg —1727.

Wienke, Bardewiek 1708—1908, Carlow 1702—1761, 1838—,
Demern 1627—, Herrnburg 1908—, Neſchow 1908—, RVieps
1898—, GSamkow 175—, Schaddingsdorf1645—, Schlag=
brügge1724—1738, Sülsdorf (B) 1868—

Winkenwerder, Lüdersdorf1868—1888.
Winkler, Duvenneſt 1930—

Winter, Lörpt 1918—

Winterberg, Mannhagen 1918—, Panten 1708—1828.

WH ſe, Rieps 1651—1658, 1809—1898.

Wiſchmann, Mechow —1651.

Wieſchendorf, Papenhuſen 1808—, Pogeß 1868—1908.

Witbed>er, Lüdersdorf—1634.
Witfoht, Campow 1828—1858, Duvenneſt 1510—, Ludersdorf
1750—1838, Kl.Miſt 1708—1724,Palingen1750—1798, Sam=
fow —1654, Gchlagbrügge1708-——1908,Schlagresdorf1888—,
Wahrſow —1642, 1908—, Wendorf 1838—

Withon, Lüdersdorf—1643.
Witte, Campow 1708-——1738,Kuhlrade 1670—1702, Ziethen

1828—1868.

Wittenborg, Ziethen—1669.
Woiſin, Kleinfeld1863—1881,
1818—1828, Kl. Giemz 1633—1698,

W olbrant, Grieben —1667.

Wolgaſt, Ziethen—1669,
Writſtubbe, Duvenneſt —1763, Kleinfeld1687—1730, Rieps

—1640,

Wulff, Duvenneſt 1618—1648, Herrnburg —1631, Lokwiſch
1641—1746, Rabensdorf 1662—1680, Schlagſül8dorf—1633,
Shandorf —1636, 1693—1724,

Zabel, Malzow 1905—

Zain, Carlow —1626.

Zernede, Carlow 1611—1640.

Zingelmann, Panten 1660—1669,

Ziting, Thandorf —1928.

Lindow —1894, Gr. Rün3

Alte und uralte Stadtgeſchlechterim Elſaß.
Von Generalleutnant a. D. Marx, Berlin.

Zunächſteins:Jchweißnatürlich,daßjedesGeſchlecht
„uralt“iſt,daß jederName in der rein männlichen
Stammesfolge,wenn er ſi<hau<hman<hmalunterwegs
geänderthabenmag, bis zum Entſtehender Erbnamen

zurü>kgehenmuß. Aber der Sprachgebrauchnennt nun

einmal „alte“oder „uralte“GeſchlechterſolheSippen,
bei denen ſihdie Abſtammungsreihe— und oftauchder

- unverändertbleibendeName — weit oderſehrweiturkund=-
lih verfolgenläßt.Unter „alt“verſtehenwir alſo„alt
beurkundet“,unter „uralt“:„uraltbeurkundet“.

Jh weißferner,daß im ſippenkundlihenSchrifttum
oft— und mit Reht — davor gewarntwird,den „Ahnen=-
hläuchen“,die ſi<hdur< das Verfolgenſolcheralter
Geſchlechterergeben,nachzugehen,ſtatteinen glei<hmäßig
breitenAusbau der Ahnentafelzu verſuhen.Das mag
allesrichtigſein,aber wir kommen dochmit dem breiten
Ausbau einmal zu Ende und ſinddann „arbeitslo8“—

ſollenwir in dieſenFällendenn den Schläuchennicht
nachgehen?Und weiter: wen von uns treibtniht in

ſolcherLage der „Stöbertrieb“an, das no< Dunlkle,
Ungeklärteweiter aufzuhellen,wer läßtſi<hüberhaupt
fürſeineeigeneForſchertätigkeithierVorſchriftengeben?
Fh glaube,die meiſtenfreuenſih,wenn ſieeinen der=

artigenSchlauchverfolgenÉônnen,und aus dieſemGrunde
will i< im Nachſtehendeneinigeſolher„Schläuche“
ſchildern,dieinſehrvieledeutſheAhnentafelneinmünden.
Meine drei Veröffentli<hungenüber StraßburgerGe=
<hlehterhabenmir gezeigt,wievieleLeſerderFamilienge=
chihtlihenBlätter Ahnen im alten deutſhenElſaß
haben.Und die Verhältniſſenamentli<hin den dortigen
alten Reichstädtenſindja auh beſondersgünſtig—

reichhaltige,gut gepflegteArchive,ein ausgedehntes
Schrifttumu. z.T. prachtvolleUrkundenbücher,ih nenne

nur das Straßburgerund das Rappoltſteiner.— So

ergibtſih denn die eigenartigeTatſache,daß wir mit

einzelnen— au< bürgerlihen— Stadtgeſchlehternbis
1200 (oderſogarno< weiter)zurückkommenkönnen.—

1. Die Straßburger Schott.
Das EiſemrodterHüttengeſchlechtder Schottiſturalt.

Es iſtfurzbehandeltim LexikondeutſherFamilien,es
beſaßfrühereine Hüttein EiſemrodtbeiDillenburg,wo
es noh im 16. Jahrhundertblühte,und hatſi<hvon
dort aus weit verbreitet.ZahlreichebekannteMänner —

ih nenne nur Savigny— habendieſeSchottunter ihren

Ahnen.— Daß der Name Schotturaltiſt,darfals bekannt

voraus8geſeßtwerden: Zwiſchenetwa 700 und 1100 kamen

zahlreicheFrländerals Miſſionare,Lehrerund auh Kauf=
leute nah Deutſchland,ſiewurden „scoti“genannt—

vielleiht,weil man Frlandmit Schottlandverwechſelte,
vielleihtauchdeshalb,weil von Frlandaus in Schott=
land 563 eine Art von Miſſionsſchulegegründetworden
war (zuJona),von der aus auh manche Wiſſionare
(diedamals zunächſtnoh heiratendurften)na<hDeutſch=
land gekommen ſein mögen (Einzelheitendarüber
. „Preuß.Jahrbücher“,Band 59 von 1887).—

Ein Zweig dieſerEiſemrodterSchottkam nun ſehr
frühzeitigna<hStraßburg,ein kurznah 1200 dort ein-=

gewanderterHenricus Scotus,der 1234 im Rat war, gab
an, aus Eiſemrodtzu ſtammenund nannte ſih„Il[“nah
dem Namen ſeinesVaters und Großvaters.DieſeFeſt=
ſtellungwurde gemachtdurh den engliſhenSir Scoit

ofYews, der aus dieſerSippeſtammtund der vor dem

Kriegein Straßburgunter großemAufwand von Geld
und Zeitgeforſchthat.Er fanddabei den dort liegenden,
im Jahre1587 durchden — geadelten— Feldhauptmann
FTohannSchottv. SchottenbornaufgeſtelltenStammbaum
der StraßburgerSchott,er ſ{hricbdarüber das Buch:
„The Schotts of Straßburg.A true Relation of John
Schott 1587“,das leiderim engliſhenBuchhandelver=
griffeniſt.TatſächlichhatSir Scott mit Hilfeder Straß-
burgerQuellen dieAngabendieſesStammbaums beſtätigt
gefunden.Die Verfolgungder Schottin Straßburg,die
auchih durchgeführthabe,iſtde8halbnichtganz einfach,
weil es dort auh AdelsgeſhlechtergleihenNamens gab,
do< hilftnatürli<das Wappen zur Unterſcheidung.
Ohne ſichereFiliations8beſtätigungenlaſſenſihaufdieſe
Weiſedie bürgerlihenSchottab 1234 bis etwa um 1550

verfolgen.Es erſcheinenmit rihtigemGenerationS8ab=
ſtandimmer wieder Männer aus dieſerSippe,wobei die
Bornamen Johann und Peterab 1294 ſtetsabzuwechſeln
pflegen.

Um 1450 kommt dann ein Peter Schott© Ottilie
Wolf v. Renchen, ſeinebeiden Söhne ſindder ſhon in
dem Aufſazzüber die dreiberühmtenStraßburger(April=
heft1937)erwähntebekannte AmmeiſterPeter Schott
und deſſenBruder,der BildhauerFriedrich.PeterSchott
hatteden gleihfall8sbekannten Sohn, den PrieſterPeter,
der 1490 jungſtarb,na<hdemer ungefährdasſelbewie
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Lutherverkündethatte(natürlihbehauptetendieStraß=
burger,er ſeivon der Geiſtlichkeitvergiftetworden),und
drei Töchter,die in die Sippen Leimer,Städel und

Lindenfels einheirateten(alledrei Sippen kommen in
vielen Ahnenliſtenvor.)Außerdem aber hatteer no<
eine Tochter,die als Nonne durchihreKlugheitähnlich
berühmtwar, wie ihrBruder,der PrieſterPeter,ſie
wurde im Wünſter beigeſeztund ihrGrabſteingab
Gelegenheit,die Frau des väterlihenGroßvaters
feſtzuſtellen,von der in Urkunden nur der Vorname
Ottilieerwähnt iſt.Auf dem Grabſteinbefandenſih
nämlichdreiWappen, von denen zweidas der Schottund
das der v. Cölln ſind.Das erklärtſichleiht,denn der

AmmeiſterPeter war mit einer v. Cölln vermählt,deren
Mutter gleichfallseine Schottwar, aufdieſeWeiſe fiel
eins dervierWappen aus.Das dritteWappeniſtaberganz
deutlihdas des — bürgerlihen—- StraßburgerRats=
geſhlehtesderWolf v.Renchen.— Eins ſeinoh bemerkt:
Die Schottſindwieder ein Beweis dafür,daßdieWappen
oftvieljüngerſindals die erblihenNamen und daß
man bei ihrerAnnahme oftvon einer falſhenNamens8=
deutungausging,Wie diev.BothmereinBoot im Wappen
führen,obgleihder Name von dem Ort Bothmerherrührt,
ſo führendie Schott— eine Schote!— Endlichſeino<h
daraufhingewieſen,daßder Sohn des BildhauersFried-
rih,Martin Schott,die Tochterdes berühmtenBuch=
drudtersFohann Mentelin heiratete(dieStraßburger
haben befkanntlihbehauptet,Gutenberg,der jaSchüler
bei Mentelin war, hätteihm ſeineErfindunggeſtohlen,
die FachwiſſenſchafthatdieſeAnnahme abgelehnt).Der
Sohn Martins,JohannSchott,immatrikuliertHeidelberg
15. VIL 1493,übernahm ſpäterdie Buchdruckerei.Kurz
daraufſcheintder Mannesſtamm in Straßburgerloſchen
zu ſein,einer der leztenSchottwird als „Nichtstuer“
bezeihnet.—

2, Die Straßburger Weyrich.

JmGegenſatzzu den SchottſinddieWeyrich(Wirich)
eine Sippe,bei der ſih die Filiationmit Sicherheit
bis etwa 1200 zurü>führenläßt.Das kommt daher,daß
in einer Urkunde die Witwe des vorälteſtenWeyrichmit
allenihrenKindern und mit dem Vater des verſtorbenen
Mannes angeführtiſt,von dort aus gehtes ohneUnter=
brehung weiter,wobei die Vornamen der älteſtenSöhne
regelmäßigzwiſchenJohannund Andreas wechſeln.Jh
gebekurzdie Stammreihe:

Gozbertus,F vor 1234.
Wiricus filiusGozberti,} vor 1251,i.Rat 1230,49,

0 MechtildNN,
Andreas Weyrich,erw. als Ritter 1292,Stettmeiſter

93, 941;O HeleneEngelbrecht,Töchterdes
1313/14ſehralt verſtorbenenFohann (Teſtament
vorhanden)und der HeleneNN.

Johann,armiger,1329,33,00 Greda Virnkorn,
Tochterdes Otto und der Greda Dürr.

Hermann,F vor 1400,œ KatherinaGänsfußv. Bie=-
tenheim (ihreGroßmutter,eine v. Scharrach,
führtzu den Dynaſtenv. Ochſenſtein—fſ.Walther
Wöller,Stammtafeln,Band 1).

Andreas,1400,26,Stettmeiſter1418;00 ].Heilka
v. Rotenburg (ihreMutter eine Zorn);I1[l.Anna

zum Treubel, verw. v. Still (Stiefahne.)
Johann, 1434, Stettmeiſter43; 0 Klara Zum

Spiegel.
Andreas, 1471; 00° WMagdalenaPrechter.
Johann,1504,XVer Rat; o NN.

Durch die Tochterdes legtenFohann kommt das Blut

in die Wencker, die Sippe, aus der der bekannte

Chroniſtſtammtund die z.T. burh Heiratdas Blut
Erwins v. Steinbach übernahm (.Aprilheft.)— Bald

daraufverſhwindetder Mannesſtamm der Weyrich,
JTIöchterheiratctenin dieSippenv.Rymundheim, Türk
v. Geispolzheim, v. Dorolzheim, Voltz,v. Zorn=
Lappe v.Dahlheim (rehtsrheiniſ<h)und v.Münſterol.

3, Die Straßburger Heſſe.
Sie ſindwohl eine der älteſtenApothekerſippender

Welt. Es läßtſichmit Hilfeder von Kindler v. Knobloch
hinterlaſſenenſehrumfangreichenRegeſten,ſowiemit
Hilfedes UrkundenbuchesfolgendeStammreiheaufſtellen:

Philippus,um 1220,
Henricus Philippi,7 zwiſchen1268 u. 87.

Heſſeapothecarius,1287,97,
Heſſeapothecarius,1307,19.
Heſſein der apteken,dictus Heſſekind,1319 �f.;

ŒœO SophieHakenote.
Johann apothecarius,filiusHeſſonis,i.Rat 1349,

56; Œœ KatherinaKuderer.
Heſſemannd.Ä., apothecarius,1379;f��.,i.Rat 79

O I,Gertrud Kurnagel(. OberbadiſchesGeſchl.-
Buch);ll.Juttav. Barr.

Heſſemannd. J.,f nah 1419;0 KatherinaVeiff.
Durch eine Tochterdes Heſſemannd, J. kam das Blut

zu den Bertſchund von dortzu den oben ſhon erwähnten
Städel, die in vielen Ahnenliſtenerſheinen.Andre
Töchterheiratetenin die Geſchlechterzum Viet und
v. Vothweil (bürgerlih).— Jh habe die Heſſenicht
weiter verfolgt,da ſiedann aus meiner Ahnenliſteaus=-
ſpringen,dochgehenauchdieKindlerſhenRegeſtenniht
über 1438 hinaus.

4, Die ElſäſſiſhenFngold.
Bei ihnenzeigtſihder ſelteneFall,daß eine noh

blühendebürgerliheSippe ihreStammfolgeetwa 600

Jahre hindur< ohne jedeNamen®sänderungverfolgen
kann. Die Fngoldwaren eine dur ihrePrachtliebeund
durchden dadurchherbeigeführtenplößlihenZuſammen=
bruchbekanntes StraßburgerGeſchlecht,ſiehaben fich
damals bald wieder erholt,ſieblühenno< im Elſaß(zu
ihnengehörteder bekannteSippenforſherNotar Fngold
in Sennheim),ſindaber leiderganz franzöſiſiert.Es läßt
fihfürihrenAnfang folgendeStammfolgeaufſtellen:

Hans, F Hagenau vor 1389,

Klaus,Hagenau 1407,Kaufmann (Tucher)ebd.
Hans,Hagenau 1444,Schöff54,55;0 Wargarethe

Grimmeſl.,

Klaus,geb.Hagenau,7 Straßburg21.Il],1471,Bür=
gerrehtebd. 1440,Kaufmann,Wappenverleihung
1466 (ſehr{<höônes,no< geführtesWappen!);
00 I.KatharinaGremp, f vor 1462;Il.Katharina
zum Helfant,

und ſofortbis zur Gegenwart.Töchterheiratetenin die

Sippen v. Rothweil, FJoham v. Mundolsheim,
Mueg (=MWieg,. Aprilheft),König, Ebel uſw.

5. Die Hagenauer Bogner.
Am 1. Vl1].1245 unterſchriebKarl IV, im Auſtrag

ſeinesVaters,des Kaiſers,zu Turin eine Urkunde,die
im ArchivHeidelbergliegt(oderwenigſtensvor einigen
Jahrzehntennochlag):Dem Diemar,Stiefſohndes Kaiſer=
lihenSchmiedesFriedrihzu Hagenau,wird dieStelle
des Jägers(Bogners)im ForſtHagenauzugeteilt,ſobald
ſiefreiwird. Wann dies geſchehen,wiſſenwir nicht,es
nehmen jedo< Batt („DerBeſißzu Hagenau“)und
andere wohl mit Rechtan, daß der Diemar Bogner,der
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in Hagenau als Schöff 1295 erſcheint,der Sohn dieſes
BognersDiemar geweſenſeinmuß — der Name iſt ſonſt
ſehrſeltenund faſtalleſpäterenBognerhießenDiemar.
Die Reiheiſ dann folgende:

NN, Diemar,#}vor 1.VIIl,1245;0° NN.(Sie II.NN.

Friedrich,Kaiſerl,Schmiedzu Hagenau.)
Diemar, wird nah 1.VII. 1245 Bogner im Forſt

Hagenau,
Diemar,Schöff1295 �.,ſtiftetein Spital.
Jakob,} Hagenau1330,Schöff29,00 SuſannaNN,
Diemar111, 1330 �.,Schöff42, 46, der Ult 80;

0 EliſabethRodenkirch.
Diemar I[V.,1365,belehnt80,Shöff und „derjung“

72,belehnt93,
JakobIIL,Schöff1402,belehnt93 ��.
DiemarVI,,1457 SchultheißzuWeißenburg1468— 80;

CO NN. König(. unter 6.)
DeſſenTochterheirateteden bekannten Reichsſchultheiß
Nikolaus Breitena>ker,dur<hihnkam das Blut auch
nachHeſſen(überdie Rayß, die in ſo vielenAhnen=
liſtenHeſſiſcherGelehrtererſcheinen.)

6, Die Hagenauer König.
„Das uralteBurgmanngeſchleht“nennt ſieKindler

mit Vechtim Goldenen Buch von Straßburg.Die erſte
Urkunde i} von 1219,in ihrwird von dem Kaiſerlichen
Diener Henricus Rex zu Hagenaugeſprochen.Dann kommt

Heinzmannfilius UHeinrici,dann gehtes weiter bis zu
Klaus 1444,deſſenTochterden Diemar Bogner (.o.)
heiratet.Die Töchterheiratetenauchin vieleStraßburger
Sippen,ſo in die Knoblo<h und Zum Spiegel.—

Vielleichtkönnen dievorſtehendenAngabendem einen
oder anderen AhnenforſcherGelegenheitzur Verfolgung
eines der ſo oftbekämpften„Schläuche“geben.—

Zu den NachkommenErwins v. Steinbach(April=
heft)kann ih no< Folgendesnachtragen:GeorgLau-=
gingerund EliſabethHarniſter(.TafelKniebs,April=
heftSp. 110) hatteneinen Sohn Fohann Georg,der
1632 MargareteSchütterlinheirateteund einen Sohn
Johann Andreas hinterließ.(Entnommen aus: „Ge-
Ichichteder FamilieWidt“ von Prof.Dr, Adam Schnei=
der,Straßburg1916.)—

0999000

0000 Kleine Mitteilungen. mem

EvangeliſheTotenliſtenin Augsburg aus den Fahren
1701—1750. (S<Hluß.)

2, In der erſten Hälfte des 18. Jahrhunderts
in Augsburg geſtorbene evang. Muſiker

und Schulhalter nebſt Frauen.

Baurenhuber,Ernſt,Stadtmuſikus,im 63.Jhr.,= 17.VI,

Beigertin,Anna Maria, Schulhalters=Witwe,im 72, Jhr.,
5.IX, 1741,

Beygert,Johann, Knaben-Schulhalter,47. Jhr.,,= 12. Ul,

Beyerlen,Hieronymus, Knaben-Schulhalter,im 56. Jhr.,
= 16, VII, 1733,

Bidermann, Joh.Jakob, Organiſtb. St. Jacob, im 54. Fhr.,
I 5.1.1710.

Demamalin, Anna Felicitas,Schulhalters=Witwe,im
69.Jhr.,= 26. 1.1738,

Demamal, Bartholomäus,teutſherKnaben=Schulhalter.
im 48.Ihr,I 9. 1,1716.

Dichtmann, Chriſtian,Muſikus, im 33. Jhr.,= 13. VI, 1702.

Dopff,Joh.,Mägdlein-Schulhalter,im 48.Shr.,7, V, 1708,

Dop MarxChChriſtoph,Mägdlein=Schulhalter,im 47, Jhr.,

Federlerin, AnnaSibylla,Schulhalters=Witwe,im 53,Jhr.,
O 2, X. 1736.

Federlin, Methuſalem, Muſikus und Knaben=-Schhulhalter,
I 25. IT,1728

Feigelin,€
Gerhard,Mägdlein-Schulhalter,im 24, Fhr.,=

Feigelin,Philipp,Knaben-Schulhalter,im 40. Jhr.,= 6. V.

FuxegaI 18Chriſtian,Organiſtb, St. Anna, im 56. Fhr.,

Gemſin, Maria,Schulhalterin,im 69, Jhr.,= 22, IX. 1743.

Größin, Regina,Schulmeiſterin,im 43,Jhr.,= 8.I. 1704,

Heiner, Oswald, von Ehleben b. Gotha, ein armer Muſikus,
I 26, I.1704,

Heintßelmann, Joh. Ludwig, Mägdlein-Schulhalter,im
55,Jhr.,= 2.XII.1708.

Heinzelmännin,Maria Salome, Schulhalters=Witwe,im
73. Jhr.,= 10. V,1711.

Holl, Bartholomäus,Muſikus,led.,im 21.Jhr.,= 19.11,1730.

Soßmann,Karl Sigmund,Muſikus, im 74, Jhr., 6. IV.

Khelen, Fohann, Muſikus, im 52.Jhr.,= 16. VII, 1726.

Kräuter,PhilippDavid,Cantor im 51.Ihr,0 11. X. 1741.

Leizizin, Maria,Schulhalters=Witwe,im 74, Fhr.,= 4.VI,

LuH,JohannJakob,Cuſtosu. Muſikus,im 79. Jhr.,= 23.1.

Luz, Johann, Muſikus, im 65,Fhr.,= 21. IX,1721.
Mayr, JD.Georg,Chorregentu. Organiſtzu Hl.Kreuz,

— 98.1
Mayr, MatthiasteutſherKnaben-Schulhalter,im 42.Fhr.,

I 10.VI, 170

Mayryr inSuſanna,Schulhalters=Witwe,im 46,Jhr.,= 15.

Melberin,Anna, Schulhalterin,im 78; Jhr.,= 6. 1.1726.
Meth, Joh.Thomas, Muſikus u. 47 Fhr. lang Chorreg.,im

79. Shr.,O 4. V. 1703.

Mi[Ler, Maria, Mägdlein-Schulhalterin,im 54,Jhr.,= 12.11.

Pfäfflin, Barbara, Schulhalterin,im 52. Fhr.,= 6. 111.1712.

Pfäfflin, Anna Regina, Schulhalterin,im 48. Fhr.,,=
14, XE, 1737.

Pfeffel,vatoh„Paul,Schulhalterim Zwinger,im 43. Jhr.,
[mm

|

Pfeffel,feb ‘Paul,Schulhalteru. Meßner im Hoſpital,
im 57,Jhr.,= 2,XII 1727

Praſch, Chriſtian,Chorregentu. Organiſtb, St. Ulrich,im
7H,Ihr.LI 21. IX. 1726.

Probſt, Johann Philipp,Zeutſchermâgdlein-Schulhalter
u. Muſikus im 39. Jhr.,= 22. [Il 1704

Probſt, Thomas, Praec. Dom. u Muſikus,im ö8. Jhr.,
I 13, IX, 1725.

ger, Salomon,Organiſtb. St. Jakob, = 5s.IV. 1730.
S Heiffelhut,Jakob,Chorregentu. Muſikus,im 63. Jhvr.,

170
SD id, Anna Maria, Schulhalters=Witwe,im 81. Jhr.,

O 20, XITI.1745.

Schwoger, Johann, Muſikus,im 4. Fhr.,© 21. XII. 1711.

Seyfertin,Anna Regina,Chorregentinim 36. Ihr. =

5, XII,1734,
Spa

A Chriſtoph,MWMägdlein-Schulhalter,im 40. Fhr.,,=

Späbin,MariaCatharina,Schulmeiſterin,im 23. Jhr.,=
4, VII,1704,

Steißlinger, Johann, Knaben-Schulhalter,im 34. Jhr.,
I 13, X. 1702,

Stoc>hartin, Veronika,Schulhalters=Witwe,im 71. IJhr.,
O 7. VII, 1715

Wei>kmännin,Barbara, Schulhalters-=Witwe,im 65. Jhr.,
30. VII,1719.

Wei>mann, Emanuel, Mägdlein-Schulhalter,im 74. Jhr.,
— 22, VI, 1717.

Wünſchling,Anton, Mägdlein-Schulhalter,im 52. Jhr.,
cc 2. IT 1743,

3, AuasburaerStadtſoldaten und fremde WMili-=-

tärperſonen,teilweiſe mit Frauen, die in Augs®s-=
burgin der Zeitvon 1701—1750 begraben wurden.
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Abkürzungen: S.= Soldat,G.=S. GarderSoldatin

Augsburg (früher:Quarde=und Guarde-=Soldat),G.-S.=Wit.
= Garde=Soldat=Witwe,i.hieſ.= im hieſigen.

A aho Roſina, Guardi=-Soldatenfrau,= 17. IV. 1719,
e JDr

Albrecht, Iſaak,von Eberspach,im Genr. VReiſachiſchenVeg.,
a 13.1X.1703,23 Jhr.

Allmann, Georg,Guarde=Sold.,= 16. 11.1743,38 Jhr.
Attinger, Anna Maria, G.-S.-=Frau,= 12. 111,1740,50 Jhr.
Aufſchlager, Saſpar,GS. O 4.VII,1704,53 Jhr.
Bäd>erin, Barbara,6 S.-Frau,= 18, V, 17149,33 Jhr.
Bairin, Magdalena,G.-S.-=Witwe, = 10. XII.1711,73 Jhr.
Baumeiſter, Johann, G.=S.,= 13. IV. 1704,38 Ihr.
Be >, Georg,Soldat,= 25, VII, 1707,50 Jhr.
Be>kin, Walburga, G.-S.=Witwe, = 8. 1X. 1748,50 Jhr.
Be>enſteiner, Andreas, G.-S., = 17.IV. 1738,56 Ihr.
Beckenſteinerin, Helene,G-S.-Frau, = 12. I,1743,65 Jhr.
Beckert, Ambroſius,G.=-S.,Q #4.V. 1705,53 Jhr.
Bec>ertin, Anna Regina,S.=Witwe, = 25. Xl, 1722,76 Jhr.
Beppel, Andreas, G.-D Lo 25. VI, 1726,45 Jhr.
Berchdolt, Michael,G.-G.,= 12. II,1720,50 Jhr.

Bervdoltin,Maria Magdalena,Soldätin,o 3, IX. 170%,

Berchtoldin, Regina,Soldätin,= 29, V. 1739,60 Zhr.
v.,Berg, JohannWartin, von Vothenburg,iſtein kayſer=
licherGefangenergeweſen,= 31.1.1704,etli<h20 Jhr.

Bernwald, Philipp,G=S., = 9.X1, 1721,{7 Jhr.
Verenwaldin, Maria, G.-S.=Witwe, = 12.1.1739,84 Jhr.
Bet, Georg Heinr.,von Schmelßtzi.Sa., ein Kaiſ.v. d. Fran=
zoſengefangenerS., = 20. VIIl,1704,20 Jhr.

Bihler, Johann, G.-S.,O 14.1.1729,60 Jhr.
Bühlerin, Apollonia,Soldätin,= 30, V. 1704,46 Ihr.
Be E?Johann,

Stü>=Lieut, u._Zeugwart,a 2. XII

SFhr
Blanderer, Hans Jakob,G.-S., = 6.1.1702,49 Jhr.
Bö >, Andreas, G.=S.,= 23. Xl].1742,56 Jhr.
Boeſe, Friedrih,G.=S.,Q 9.VI. 1705,etlih50 Jhr.
Brandſtetter, Simon, von Ulm, ein Soldat v. der

bel8torffiſhenComp., = 5.X. 1703.

Braſin, Barbara,Soldätin,= 17. X. 1704,etl.40 Jhr.
Braun, Chriſtian,G.=S., = 25. VI, 1728,16 Jhr.
Brechenmacher, Johannes, G.-S., = St. Georg 1. VII.

1704,102 Fhr.
Breinlein, Johann Georg, G=-S., = 23. V. 1721, 67 Jhr.
Breinlerin, Anna Maria, = 20, VIl,1736,67 Jhr.
Brennhofer, Georg, Sold. aus Schleſien,= 30. IX, 1707.

Brugger, Chriſtian,G.-S.,= 1.V. 1716,71 Jhr.

BruSgmerin,Margareta, G.-S.=Witwe, = 13, VI, 1731,

Bu <<,Leonhard,G.=S., = 11. VI,1743,50 Jhr.
Buti, Georg,G.-S,,O 12.IX. 1745,83 SJhr.
Buchtinnin, Anna ‘Maraareta,G=-S., = 27. VIII,1724,

68 Jhr.
i

Bürgle, Georg Cudwig,Musquetier, = 10.[Il1745,
20 Fhr.

Dalt, Chriſtoph,G S-LI 16.1,1720,76 J
De iblerin,Anna, G.-S.-Frau,SD20.IT.1714,71 Ihr.

Devſertin,Maria Magdalena,G S.-Frau,3. VIT. 1740,
5 r.

Dempflerin, Eliſabeth,G.=S.-Frau,= 26. V. 1749,75 Jhr.
Demuth, Georg,G.-S., = 27. X. 1702,72 Shr.
Denpffler,Daniel,G.-S., = 18. V. 1743, 65 Jhr.
Dietrichin, Urſula,Soldätin,= 24.X. 1748, 60 Jhr.
Ditſcherin,Barbara, G.=-S.,= 27. V. 1729,76 Jhr.
Dreffler, Chriſtoph,G.-S.,= 3,VIII.1747,55 Ihr.

rey,
Bernhard,Corporal v. der SchweizerComp., = 23.X],

Edelbed>, FVobias,G.-S., = 26. IX. 1709,63 Jhr.
Engel, ÎAicolaus,G.-S., = 6.1.1738,82 Jhr.
Englin, Maria Voſina,S.-Witwe, = 12. IV. 1741,58 Jhr.
Erdinger, Abraham, G.-S., = 5s.VIII,1748,57 Fhr.
Eſer, Johann, G.=-S.,= 17.11,1715,76 Jhr.
Eſſig,Franz Andreas,Hauptmann beyhieſ.Stadt=G.,= 7.[I].

1713,58 Jhr.

CESor’Marianne, Stadthauptmännin,= 11, VII, 1710,
D r.

Eß, Matth., G.=S., = 24. VII, 1792,32 Jhr.
Eſſerin,Maria,Sold.-=Witwe, = 1.IV. 1727,80 FJhr.
Faber, JohannHeinr.,G.-S., O 25. III,1739,T7Ihr.Feinſtlen, Iſaak,G.-S., = 13.IV, 1722,71 JF
Fenſter, JohannUlrich,Sergeant,= 18.vi1728,77 Ihr.
Fenſterlin, Agnes, Sol.=Witwe, = #4.1,1719,58 Jhr.
LETSChriſtianus,ein abgedankterarmer Sold.,O 22, VII.

1 65 Jhr.
Frey,Sicmund,G.-S,,= 3,X, 1737,77 Fhr.

. 1719,
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Fritz,Bernhard,G.-S.,= 15, IV.1746,67 Jhr.
Frißzin,Anna Barbara,G.=Soldatin,= 13.[T,1739,53 Ihr.
Früßgin,Barbara, G.=Soldatin,= 3. X. 1744,69 Ihr.
Frölich, Johann Bernhard, Wachtmeiſteri.d.hieſ.Stadt=
Guarde, = 26. IV. 1705,72 Jhr.

Fronmüller, Johann Georg,Sold.,= 25. IV. 1719,55 Ihr.
Fürſt, GottfriedChriſtian,G.=-S.,I 9. INI.1732,26 Jhr.
Furtmüller,Johann, G.-S., = 15. VIII,1732,80 Jhr.
Furtmüller, Johann Daniel,G.Sn

I 15. II.1713,65 Jhr.
Furtmillerin, Anna Catharina,G =-Soldatin,= 12. VII.

1725,74 SJhr.
Gablinger, Matthäus, Corporal in hieſ.Stadt-Garde,

4,VI, 1707,70 Jhr.
Ganſer, Jeremias,G.=S.,,= 184.1.1704, 63 Jhr.
Geig, Michael,G.=S.,

= 11,1,1718,53 Jhr.
Geiger,Melchior,G.=S., = 19, 11. 1721,76 Ihr.
Geigerin,Cuphroſine,

€Sold.=Witwe,I 20, IV. 1729,86 hr.
Gemeiner,Chriſtoph,G.-S.,= 5s.VI, 17412,66 Jhr.
Gemmer, Caſpar,Dragonerunter Tl. Hr. Hptm._Beyſin,iſt
unverſehensentleibtworden, = 11, V. 1706,26 Jhr.

Gevrrenwid>, Michael, G.-S.,,= 1.11.1736,89Ihr.
Gerrenwidcin,Maria, G.-Sold.,I 19,VI,1727, 76 Jhr.
Geußheſſer, Simon, GS: O 22,1IV.1717, 64 Ihr.
Gibelhauß, Gottfried,G.-S., = 8.111.1709, 57 Jhr.
ibelhauſin,Maria,Soldatin,O 2.XI.1703,39 Fhr.
öbler, Jeremias,G.-S.,QQ 21.11,1736,66Zhr.roß, Nicolaus,G.-S., = 30. V, 1729,69J
uggerin, Regina,Soldatin.O 12,II.1703,32 JIhr.,iſt
tot tm Vettaufgefundenworden, hat 2 Kinder in ihrgehabt,
als ſiegeöffnetwurde.

Habelshoffer, Joh.feLPP Feldſcherv. RehſachiſchenVeg.,

G
G
G
G

16,XI, 1703, 23 J

ffelin, David,G--S,, = 13. IX.1704,64 Shr.
ffelerin,Georgine,Soldätin,= 12, 11,1702,67 Jhr.

andlin, Anna Eliſabeth,von den Brandenburgiſchen,O

7. XI.1703,
ttinger, Anna Catharina,G.-Sold.,= 18. X. 1737,48 Jhr.
>elsmüller,Ernſt,G.-S., = 19,XII.1729,66Dhr.ffelen, Balthaſar,G.=-S,, 4,VII,1718,71J
ffelerin,Eliſabeth,G.=-Sold.,= 13.Vi.172553Ihr.
ffelerin, Juliane,G.=S,, = 13. V. 1708,etl.10 Fhr.
ffelerin, Maria, G.-S., = 26.11.1703, 64 Fhr.
hlin, Maria Urſula,Soldätin,= 27, Xt, 1724,40 Jhr.
imuth,Georg,G.-S.,= 13. VIII,1728, 62 Jhr.
lmuth,Johann Georg,Soldat, = 19.X. 1749, Z4 Ihr.
nnenhofer, Johann, G.-S.,,= 16. VII, 1742, 60 Zhr.

Hentſchel, Chriſtoph,Corporali,G.=-S,,= 5. lI,1732,81 Thr.
Sentſchin,Ugatha, G.=S., = 17.XII,1720, 51 Jhr.
Hentſchler, Anna Maria, G.=S.,= 19. 11,1708,67Ihr.
Herbort, JohannLudwig,G.=S., = 18. VIII,1715,38 Ihr.
Herman, Caſpar,G.=-S.,= 11.Ï.1728, 73 Jhr.
Hermann,David, G.-S,,I 28, VII,1710,61 Jhr.
Hernholß, Martin, G.-S.,= 30. IX,1704,etl.50 Jhr.
Heyland, Johann Valentin,Corporal b. d. Stadt=G., =

21. X. 1742,85 Shr.
Hillenbrand, Georg,

O 3,VIT 1739,30 Jhr.
Hiller, Johann, G.=S., = 6.V. 1717,51 Ihr.
Hillerin, Barbara, G=S.=Witwe, = 19. IX.1738, 77 Jhr.
Hindennach, Johann Georg, 6.-S., = 8.1Ill,1733,82 Zhr.
Hindennachin, Anna Catharina,6G.=S.,,= 13. I1l,1720,

72 Fhr.
Hö fflerin, Anna Maria, G.=-S,,= 28. VI. 1740,40 Fhr.
Hönig, Paul, G.=-S.,= 11.1,1750,35 Jhr.
Holleiſen, Johann Barthol.,G.-S., = 10. Il,1724,59 Jhr.
Honoldin, Barbara, G.-S., = 2.IX. 1711,53 Jhr.

MONI
NENA
GAS

Sold, im FürſtenburgiſhenReg,,

Honoldin, Maria, G.=-S,,— 6.XI, 1714,80 Jhr
H ußfelder,Fohann, G.-E. = 18. VI, 1728,66 Jhr
Jäd>lin, JohannJakob,SS I 28, XI, 1747, 36 Jhr
Fädlin, AN G.=-S.,= 11.IX, 1715,60 Fhr.
Jä>lin, Peter,G.-S,,6. 111,1729,61 Jhr.
Je>lerin,Magdalena,G.-S., = 26. VI,1703,47 Jhr.

SeSp Matthias,=S. u. Feldſcheer,= 14. XII. 1740,
r.

Jüriſch, Eliſabeth,G.-S.,= 10. IV.1741,60 Zhr.
JI <enin,Anna Cathaarina, 6,-S.,4,X, 1748,59 Ihr.
Jochimin, Catharina,G.-S,,19.X, 1725,30 Jhr.
Karpf, Johann,6.-S.,,= 17.VIII,1710,60 Jhr.
Karpfin, Sara, Sold.-Witwe,I 15. 1lII1733,65 Shr.
D

y ſer, Daniel,G.-S., = 21. IX, 1704,41 Jhr.
yer, Georg,G.-S., = 28, V, 1721,70 Jhr.

Kadferin,Maria, Soldätin,im Zwinger,O 17. X. 1703,
3 r.

DDD

0

o

a

a

$ aftFobias,6,-S., = 22. IX.1702, 65 Ihr. 4 Woch.
a

a

a

4



65 Kleine Mitteilungen. 66

Ke>, Johann, G.S., = 8. lll, 1732, 42 Jhr.
Ke >, Anna Maria, G.=-S., = 20. IV. 1721, 38 Jhr.
Kißlin, Barbara, Sold.=Witwe, = 20, X1. 1705, 90 Jhr.
Klein, Peter, vom StierliſhenReg.,= 15. XI, 1703.
Knoller, Chriſtian,G.-S.,= 10. VII.1726, 40 Jhr.
Ko <, Marx, Musquetier im Kreyß=BaadiſchenReg., von

Schweinfurt,= 20. IX.1720,26 Jhr. '

o

hin, Anna Maria, Sold.-Witwe,= 11. VI. 1718,56 Fhr.
nli, Johann Michael,G.=-S.,= 7. IV. 1740,76 Jhr.
nlerin, Urſula,G.-S.,= 27. VIII.1728,59 Jhr.

, Georg Joſeph,G.-S., = 20. XI. 1716, 77 Jhr.
fin, Sibylla,G.-Sold.=Witwe,= 3. V. 1722,52 Jhr.
fin, Suſanna, G.=-S.,= 17. VI. 1715,66 Jhr.
, Caſpar,Garde-Corporal,= 1. III.1750,66 Jhr.
in, Anna Urſula,Soldatin,= 13. X11.1740,36 Jhr.
in, Voſina,G.-S.,= 6.111,1740.
fin, Maria Catharina,G.-S.,,= 30. XI. 1744,46 Jhr.

Präuter, David, G.=S.,= 1.VI. 1731, 87 Fhr.
Kretz, Georg,G.-S.,= 16. VII,1744,67 Jhr.
Kreuterin, Dorothea,Sold.=Witwe, = 11. XII,1741,91 Fhr.
Langin, Catharina,G.-S., = 20. X11,1750, 52 Jhr.
La <, Paulus, G.-S., = 19. 1.1736,86 Jhr.
Laſchin, Eliſabeth,G=S., = 13. Ill,1711,60 Jhr.
Laſchin, Eliſabeth,G.=Sold.=Witwe,= 5s.[ll].1738, 71 Jhr.
Lehmann, Joachim Philipp,G.=S., = 21. IV,1750,62 Jhr.
Ley poldin, Eliſabeth,Soldatin,= 2. VII. 1730, 66 Jhr.
Löflerin, Eliſabeth,G.-S.,= 22. X. 1750,63 Jhr.
Lotter, Andreas, G.-S., = 28, X11,1750, 71 Jhr.
Luzin, Maria, G.=S., = 2. X. 1725,73 Jhr.
Lußt,Jakob,G.-S.,= 21. VI. 1745,83 Fhr.
Lußt,Johann Caſpar,G.-S.,gefreyter,= 7.1.1735,69 Jhr.
Lußzin, Anna Barbara, G.-S.,= 13. V. 1723,52 Jhr.
Lutin, Magdalena, G.-Sold.=Witwe,= 21.1.1748,82 Jhr.
Magin, Anna Maria, G.-S.,= 12. X11,1742,412Jhr.
Mang, Chriſtoph,G.=S.,Q 22. VIII,1708,80 Jhr.
Mangin, Barbara, Soldatin,= 26. V. 1704,74 Fhr.

Marh Georg Philipp,Stadtguarde=Profos,= 15. 11.1731,
r.

Vahe
Anna Roſina,Profoſinhieſ.Guarde,QI s. X, 1729,

r.

Warquart, Johann Ludwig,G.-S., = 13. IV, 1737,89 Jhr.
Marqartin, Maria, G.=-S.,= 7. IX. 1716,82 Jhr.
Warx, Conrad, Corporal unter den Grenadierern v. Bayr.
Reg.,= 12. XII,1703,30 Jhr.

Mayr, Chriſtian,G.=S,,= 5, X. 1717,79 Jhr.
WMayr, Johann, G.-S,, = 12. X11,1709,70 Jhr.
WMayr, Mathias, G.-S., = 31. V. 1723,78 Jhr.
MWMayrîin,Anna Maria, G.-S., = 15. VII,1747,78 Jhr.
MWayrin, Eliſabeth,Sold.=Witwe,= 9. 1.1710, 60 Jhr.
Mayrin, Maria, G.=-S.,O 16. VIII,1711,70 Jhr.
Mahyrin, Voſa, G=-S., = 13. IV,1704,44 Fhr.
Wayrin, Rebekka,Sold.-Witwe,= 26. XI. 1728, 76 Jhr.
WMayrin, Suſanna, Soldatin,= 30.1.1704,50 Jhr.
MWMeichinger, Martin, G.=S., = 2. Ill,1704,etl.40 Jhr.
Meichinger, Maria, Sold.-Witwe,= 25. IV. 1704,70 Jhr.
Meiſchlin, Anna Barbara,Soldatin,= 14,V. 1710,52 Jhr.
Meiſchlin, Catharina,G.-S.,,= 1. VIII,1728,73 Jhr.
Memminger, Samuel, Hauptmann, = L2.IX.1738,66 Jhr.

Pisghegerin,
Maria Magdalena, G.-S.,= 11.11.1747,

r.

MWer>t, Georg,Profos i.hieſ.Stadt-Guarde,= 14. X. 1714,
71 Jhr.

Mitichin, Suſanna, G.=Sold.=Witwe,= 8. VI,1749,79 Fhr.
Müller, Johann, vom BayreuthiſchenVeg.,,= 24. XI, 1703.
Müllerin, Catharina,G.-S.,= 28. XII,17412,63 Jhr.
Muscay, Johann Friedrih,G.-S., = 14.1.1709,66 Jhr.
Naderin, Anna Margareta,G.-S., = 19. VIII,1744,33 Jhr.
Nagel, Georg, G.-S., = 16. X1, 1725,88 Jhr.
Natterin, Maria Catharina,G.-S.,O 25. VII,1743,37 Jhr.
NernthSsheimer, NA. G.-S.,,= 28, XI, 1709,60 Fhr.
Neumann, Johann Wilhelm, Corporal b. Stadt=Guarde,

c 17, VI, 1750,75 Jhr.
Oberdorff, Johannes,ein Schweizerunter des Hr.Haupt=

mann Stierleins Comp. iſtim Nothaus 7 10. X, 1703.

Offenwerth, LothariHieronymus,Corporal hieſ.Stadt=G.,
15. 1I.1726,77 Shr,

Oppermann, Anthoni,ein Veiter unter d.Merſiſhen Reg.
im Lazareth=HausFf20, XI, 1703,

Oßwald, Philipp,G.-S., = 17.1[l,1726,66 Jhr.
Paulmayr, Johann Peter,Corporal d. St.-=G.,= 16. IX.

1729,62 Jhr.
Paulmayrin, Regina,G.-S.,= 11.111,1738,37 FJhr.
Prenner, Stephan, G.-S., = 16. 1V,1729, 76 Ihr.
Rau, Johann Georg,G.-S.,= 4.1.1739,35 Jhr.
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RVaymund, WMartin,G-S., = 7,X11.1704,67 Ihr.
Rehm, Chriſtian,G.-S.,= 1.1l1.1713,74 Fhr.
Rehm, Andreas, G.-S., = 1.VI, 1725,80 Jhr.
Vehm, Anna Maria, G.-S,.,= 15. V. 1707,54 Jhr.
Reichart, Johann, Feldwaibelb. hieſ.Stadt-G.,= 17. VIII,

1743,86 Jhr.
Reichartin, Magdalena, G.-Sold.-Witwe,= 19, IX, 1746,

36 Jhr.
Reiling, Franz, Musquetier vom Scheppiſhen Reg.,,=

13. IX. 1703,22 Jhr.
RVeinhardin, Anna Elifabeth,= 12. VII,1744,40 Jhr.
Reiſchlin, Chriſtoph,G.=S., = 30. X1. 1729, 84 JFhr.
Viegerin, Anna Regina, G.=-S.,= 8.1V. 1743, 65 Jhr.
Roller, Elias,Corporal d. Garde, = 27. 1ll,1729,69 Jhr.
Roſi, Gottfried,Soldat im Bayr. Veg, iſterſhoſſenworden

u. auf d. Kirhhof St. Ulrichbegrabenworden 12. XII,1703.

Voßleber, Paul, G.=-S.,= 7.1V. 1724,88 Jhr.
VRoßleberin, Euphroſina,Sold.=Witwe,= 6. 1.1728,88 Jhr.
Vößlin, Chriſtoph,G.-S., = 10. IX, 1728,66 Ihr.
Rothbauſc<h, Johann Leonhard,Corporal i.hieſ.Stadt=G.,

I 20.III.1722,60 Shr.
Vothſtein, Johann Joachim,
Reiter,= 1.XII,1704,22 FJhr.

Ruprecht, Anna Maria, Sold.-Witwe, = 15. IX. 1722,
75 Jhr.

Saurin, Anna Catharina,G.-S., = 20,111,1735, 29 Ihr.
Savari, ChriſtophFranz,G.-S., = 23. XII,17414,73 Jhr.
Savarin, Anna Catharina,G.=-S.,= 28. [l1,1719,410 Jhr.
Savarin, Anna, G.-S., = 6. VlIl,1746,75 Jhr.
chad, Carl, Sold. im ſ{hwäb.Kreis=Veg.,= 22.11.1749,
36 Jhr.

eppler, Matthäus, G=S., O 24. X1, 1720,62 Fhr.
epplerin, Jakobine,Sold.=Witwe, = 4.X. 1733,80 Fhr.
erer, Paul, G.-S., = 26. VI. 1714,77 Ihr.
ererin, Anna Maria, G.-S., = 7.VIII.1704, 69 FJhr.
ererin, SibyllaBarbara, G.-S., = 24.XIl.1742,19 Fhr.
ererin, Urſula,G.-S., = 30.1.1724,74 Jhr.
errer, Caſpar, G.-S., = 27. X11.1703, 17 FJhr.
lägel, Matthäus, G.=S., = A. XII,1721, 52 Jhr.

[ägin,Regina,Sold.=Witwe, = 28. X. 1702, 64 Jhr.
e

le

aus Pommern, ein Kayſ.

glin, Suſanna, G.=Sold.-Witwe, = 9.1.1742,77 Jhr.
ißnerin, Anna Voſina,G.-S.,= 6. XI[,1742,412Fhr.
ied, Joh. Chriſtoph,G.-S., = 18. V. 1740,58 Jhr.
id, Nicolaus,G.-S., = 16. IV. 1704,60 Fhr.
idin, Eliſabeth,Feldweblinunter den Badiſchen,=
1721,38 Fhr.
idlerin, Maria Roſina, G.-Sold.=Witwe, = 12. V.

44,80 Fhr.
neider, Chriſtoph,G.-S., = 12. VII, 1727,72 Jhr.
neider, Johann Georg, G.-S., = 13. VI. 1715,45 Jhr.
neiderin, Anna WMagdalena,Sold.=Witwe, = 20. Xl.

27, 69 Ihr.
neider, Barbara, Sold.=Witwe, = 1. IX. 1724,60 Jhr.
oap, Andreas, G.-S., = 1.1.1742,48 Jhr.
ochin, Johann, Sold. v. Me>klenburgiſhenReg.,= 26. XI,
03,

uſter, Johann, G.-S., = 8. IV, 1737,77 Ihr.
walbin, Anna Catharina,G.-Sold.=Witwe, = A. VI,
48, 79 Jhr.

rßin, Catharina Barbara, G.=-S.,= 17. IV. 1721,
r

a
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rin, Maria, G.-S., = 12. VIl,1750, 60 Jhr.
rßenbergerin, Maria Jacobina,Sold.=Witwe, =

. 1730, 66 Ihr.
eiger, Johann, Stadt=Garde-Corporal,Q 27. VII,1746,

r

SEA
2:

aS
><

awp)
A
RAEE
AREE
1388
126860
268
50ER
EEEA

S eigerin, Jacobina,Soldatin,= 21. 11.1710, 40 Fhr.
ler, Johan Georg,6.-S.,,= 24.1V. 1745, 76 Jhr.
vlerin, Suſanna, Soldatin,= 12.1Il,1714,44 Thr.
Y fried, Johann Georg,6G.-S.,= s.Xll,1740,86 Jhr.
y fried, Anna, G.=Sold.=Witwe, = 30.1,1746, 80 Jhr.
Yter, Johann Chriſtoph,G.-S., = 8. VII,1725, 50 Jhr.

ommerer, Johann, G.-S., = 25. IV. 1731, 71 Jhr.
ommer, Vegina,G.=Sold.=Witwe, = 21. X11.1737,70 Jhr.
pieglin, Barbara, Sold.=Witwe, = 24. VI, 1742,50 Jhr.

Steber, Friedrich,Stadt-G.=Lieut.,= 13. 111,1726,65 Jhr.
Steber, Johann Friedr.,G.-S., = 13. 1l.1733, 37 Jhr.
Steinberger, Johann David,Gefreiteri.d.St.-G.,= 14,XII,

1741,51 Jhr.
Steinwinterin, Suſanna, Corporalin,= 19. 1.1743,66 Fhr.
Stimmer, Martin, G.-S., = 14.11,1724,31 FJhr.
Stolzin, Anna Margareta, G.-S., = 14. XI, 1729, 42 Jhr.
Sylveſter, Bartholomäus,G.-S., = 5. VlIl,1749,50 Zhr.
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Tapertshoffer,Johann Anton, G.-S., = 283.VII.1709,
D

Thoma, Johann Georg,G.-S.,= 6.VI,1709,58Ihr.lin, Barbara,G.=-S.,= 3L.VII,1734,83 FJ

an,Fohann Valentin,
Stadt=G. -Corporal,a 6. IX. 1746,

t‘Chriſtian,Grenadier,= 5s,XII,1730,58 Jhr.
in,Anna Maria, G.-S., = 8.1.1744,35 ZJhr.
in, Catharina,Sold.=-Witwe,O 26.X.1703,60 Jhr.
in, Voſina Catharina,G.-S., = 22. XI,1712,10 Jhr.
elmann, Johann Georg,G.=S.,= 18, V. 1734,47 Ihr.

, JohannWilhelm, Corporal i.hieſ.Stadt-=-Garde,O
TIL1713, 63 Shr.
, Michael,G.-S.,= 18.11,1731,42 Jhr.
in,Barbara, G.-Sold.--Witwe, = 29. VI, 1731, 47 Fhr.
in,Martha, Corporalin,= 2.VIII,1708,62 FJhr.
in, Maria Regina,Soldätin,O 1.VIIL1718,43 Ihr.

flandreas,Muſterſchreiberi.hieſ.Stadt=G.,= 20. VI,

, Julianna,Sold.=Witwe, = 17. V. 1714,68 Jhr.
erin, Vegina, G.=-S.,= 27.1V, 1749, 43 Jhr.
vogel,Leonhard,G.-S., = 20. VIII,1714,62 SZhr.
dvöglin,Anna Maria, G.-S,.,O 20.11,1714,49 Jhr.
lter, Abraham,Soldat,= 23.XI,1711,28 Fhr.

Warmberger,David Daniel,G.-S., 93.X. 1736,56 Jhr.
Weidenauer, Matthäus, G.-S.,= 30. XII.1742,56Ihr.
Weidenauerin, Walburga, G.-S., = 3. V1, 1732,53 Jhr.
Weidenmadhr, Fohann Georg,6.-S.,= 13. X1, 1702,63 Jhr.
Weilerin, Eliſabeth,eine fremde Soldatin aus Italien,

= 21.1.1706, 30 Shr.
Weinmüller, Daniel,G.-S., = 28.lV.,1732,70 Jhr.
Weinmüller, Johann, G.-S., = 22.VI, 1733,67 Jhr.
Weinmüller, Euphroſine, e E 92. III.1726,71 Ihr.
Weiß, JohannAdam, G.-S.,a 2,Im.1727,87 Jhr.
Werner,Johann David, G.=S., = 1.1V. L7UT,64 Jhr.
Witd>hart,Jonathan,G.-S,, = 19.IV. 1745, 45 SJhr.
Wid>hartin,pacgbiue,

G.=-S.,D 13. III,1740,40 Jhr.
Wild, Eliſabeth,G.-S., = 30.VIII.1750,73 Jhr.
Wittmann, Johann Georg,Dragoner-=Corporal,6. IV.
- 1732,56 FJhr.

Mr erin, G.=Sold.=Witwe,

Wollf,Vobias,ein Veiter,aus Frankfurtgebürtig,= 18. X.
1703

73

Wöllhofer,Georg David, G.-S., = 20.1.1718,45 Jhr.
Wü>, Johann,G.=-S.,= 12.11.L7UT,68 Jhr.
Würffel,Erdmann,Sold. unter dem Schulenburgiſchen
Reg.,= 15. IV. 1718,37 Fhr.,von Frankfurta, Oder.

Zacharias,David Alexander,G.-S.,= 18, IX. 1746,55 Fhr.
Zacharias,Johann, G.-S., = 21.XT.1730.
Zachariaſin, Catharina,G.-Sold.=Witwe, = 5. WV. 1712,
81 Jhr.

Zeiler, Elias,Soldat v. Eißnen,= 17.11,1718,20 Jhr.
Nugsburg,Leitershoferſtr.10. Georg Freiesleben.
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Voſina, 2 29. IX. 1735,

„Veiträgezu einer Vißthumſhen Familiengeſchichte.“—

Die Jahresberichtefür deutſcheGeſchichte,11. Jahrgang,1935,
S. 343,und S, 497,bringenzweiBeſprehungen der „Beiträge
zu einer VikthumſhenFamiliengeſchihte“.Während die erſte
die Arbeitgünſtigbeurteilt,ſagtdie zweite,daß die „Beiträge
zu einer VißthumſchenFamilieneſhichte““bewußtnur als „Bei=
träge“gewertetſeinwollen,„alo“ keinen Anſpru<h auf Voll=

ſtändigkeitund wiſſenſhaſtliheForſhung erheben.Das erſtere
iſtrihtigund im Vorwort begründet.Andere Beſprehungen
haben die Bezeichnungals Beiträgeals zu beſcheidengewertet
und „dem Verfaſſerfürdie gewiß nichtleihteBeſchränkung“

gedankt,„denn ſo iſtdas Buch lesbar,namentli<hau< für
en allgemeinenForſcher,der ſi<han einer allzu großen
Häufung familiärerEinzelzüge,die nur für die Familien=
angehörigenIntereſſehabenkönnen,ſtoßenwürde“, Das zweite,

daß das Buch bewußt auf wiſſenſchaftliheForſchungkeinen
Anſpruch erhebe,muß beſtrittenwerden. Auch eine kurz ge-
faßteFamiliengeſchihhte,die nur das Weſentlicheund nichtalle
Einzelheitenenthält,kann Anſpruchauf wiſſenſchaftliheForſchungerheben.Die Schlußfolgerungdes Beſprechers(„alſo“)
iſtnichtzwingend,Wenn weiter gejagtwird,daßdie Arbeit

„auf Vorarbeiten und unter gelegentlicherHeranziehungarchi=
valiſcherQuellen“aufgebautiſt,fofindetdies weder im Vor=
wort noh in der Arbeit ſelbſteine Rechtfertigung.Vorarbeiten
ſind im Vorwort zwei erwähnt,Die Arbeit von Bergerund
die VißthumſcheVegeſtenſammlung.Erſtereenthältin der Ge-
ſhite der älteſtenZeit ſovielUnſtimmigkeiten,daß ſie in=
ſoweitniht benußztworden iſt.Aur einigeNachrichten,die aus
der Zeitder Abfaſſungder Arbeit und kurzvorherſtammen,
ſind verwertet worden. Die Regeſtenſammlungenthältin der

HauptſacheAuszüge aus dem Hauptſtaatsarchiv,die die Arbeit
im Dresdner Hauptſtaatsarchivſehrerleihterthaben. Da ſie
ſehrkurzgefaßtſind,ſinddie meiſtenfür die Arbeit wichtigen
Auszüge im Archivna<hgeprüftund ergänztworden. Die im
Vorwort erwähnten Arbeiten der Gebrüder von Chaulin könn=
ten no< als Vorarbeiten genannt werden. Sie ſind auf

wiſſenſaftlichen,größtenteilsarchivaliſhenForſchungenauf=
gedaut.

Wenn der Verfaſſerunter Vorarbeiten auchdie Literatur

verſteht,ſo iſtſelbſtverſtändlihdie einſhlägigeLiteratur ein-

gehendbearbeitet und ihrvieles,aber nichtkritiklos,entnommen
worden. Die Namen Dobene>er, Beyer, Tille,Lippert,Be=
ſchorner,Brabant, O. E. Schmidt, von Boetticher,von Fei-Li6ſc,Koch,Poſſe,von Arnswaldt,von Mülverſtedt,Branden=
burg — um nur einigeherauszugreifen— haben einen ſo
uten Klang, daß die Benuzung ihrerArbeiten die Wiſſen-
ſchaftliGhkeiteiner Forſchungnichtauschließt.Dasſelbegiltvon
den benußtenVegeſtenwerken.Außer Dobene>er, Beyer und

Mülverſtedt mögen hier beſondersgenannt werden: Codex

diplomaticusSaxoniae regiae,Codex diplomaticusBranden-
burgensis,Fontes rerum austriacarum,Regeſtender Erzbiſchöfe
von Mainz.

Die weitere Behauptung der Beſprehung,daß nur ge=
legentli<harchivaliſheQuellenherangezogenſeien,beruhtauf
Irrtum. Abgeſehen von der Bearbeitung der Archive des

SchloſſesLichtenwaldeund der Vitßthumſhen Gymnaſien=
ſtiftungberuhtdas Buch auf jahrelangerArbeit im Dresdner

Hauptſtaat3arhivund wochenlangerim Weimarer Staatsarchiv.
Weiter ſindAkten der ArchiveMagdeburg, Breslau, Rudol=

ſtadtund Wolfenbüttelin Dresden benußt worden.

Wenn i< auch das übergroßearchivaliſheMaterial nicht
ausgeſhöpfthabe, ſo habe i< do< den beiden wichtigſten
Archiven,dem HauptſtaatsarhivDresden und dem Staats=
archivWeimar, viel entnommen und auh andere Archivenicht
unberüd>ſihtigtgelaſſen.

Die Annahme des Kritikers beruht vielleihtauf einer

mißverſtandenenStelle des Vorwortes, nah der ih für die
älteſte Zeit mih vielfach (niht immer) auf die neueren

Regeſtenwerkegeſtüßtund beſonders (alſoniht nur) dort,
wo mir Zweifelbeikamen,oder wo ih Lücken ausfüllenzu kön=
nen hoffte,die Urkunden der Archivegeprüfthabe oder habe
prüfen laſſen.Es kommen nur die älteſteZeit und nur die
neueren Regeſtenwerkein Betracht.Sich auf dieſezu ſtigen,
ſequitWiſſenſchaftlichkeit

meines Erachtensniht in Wider=

pruch.

Hiernachiſtzwar richtig,daß i<hbewußt unvollſtändigge=
weſen bin,unzutreffenddagegen,daß ih keinen Anſpruch auf
wiſſenſchaftliheForſhung erhebenwill, Daß mir wiſſenſchaft=
lihe Fehlerunterlaufenſein können, gebeih natürlih zu.
Dies chließtaber die Wiſſenſchaftlihkeitim Ganzen niht aus.
Ob die Wiſſenſchaftlichkeitmir gelungeniſt,wage ih ſelbſt-=
verſtändlihniht zu beurteilen.Jedenfallshaben ſieandere
Kritikerder Arbeit niht in Abrede geſtellt.

Rudolf Graf Vißthum von E>ſtädt.
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Johannes Viereye: Erfurt in ſeinenberühmtenPerſönlichkeiten.
Érfurt:Kurt Stenger 1937. (X11,124 S.) Gr.-8° = Sonder=

ſHriftenderAkademie gemeinnügzigerWiſſenſchaften11. Kart.

4,50NM.
Mit viel Eiferhat der Verfaſſervor allem aus der UAll=

gemeinen DeutſchenBiographie,aber au< aus verſchiedenen
Konverſations=und Kunſtlexikenu. a. etwa 500 knappe biogra-=
phiſcheNotizenüber Männer und Frauen der GeſchichteErfurts
vom 13. Jahrhundertbis zum Fahre 1933 zuſammengeſtellt.—

Im 5. Abſchnittder Einführung fragtB. ſelbſtnah der Um=

grenzung des Begriffes„Erfurter“,Seine Definition,daß
Ausbildung und Beruf das Heimatrechtin Erfurtgewähren,
ja daß in einzelnenFällen Männer, die nur ein Fahr
Einwohner oder Ehrenbürgerwaren, mit einbezogenwerden,
muß für die genealogiſheBetrachtungsweiſebedenkli<hweit=
zügigerſcheinen.

Die dem Buche beigefügteÜberſichtstafeliſtnah 20 Berufs=
gruppen für die Spanne von 6 Zeiträumen(Auſſtieg8. (13.)
Jahrhundertbis 1391;Blütezeit,beſ.der Univerſität1392 bis
1521;Nachblüteund Abſtieg1522 bis 1664;KurmainziſcheZeit
1664 bis 1802;Preuß.Feſtung 1802 bis 1873;Wiederauſfſtieg
1873 bis 1933)gegliedert.Vor der Univerſitätsgründungfinden
wir die Namen klugerPolitikerund Regierenderder Stadt:
Lambert Il,Graf von Gleichenoder Hugo Longus (7 1278);in
der geiſtlichenWelt die deutſhenPrediger.Meiſter Ecehart
(1260—1327)und Giſelhervon Schlotheim(7nah 1349).Zwiſchen
1392 und der Lutherzeit(JuſtusJonas,JuſtusMenius, Johan=
nes Lang) beſtimmendie Patrizierfamilienderer von Sachſen,
Fennſtedtund WMilwißz,vor allem Tuchmacher,das ſtädtiſche
Leben, Die folgendenJahrhundertegroßerStille werden erſt
wieder aufgehobendur<h die Entwi>klungdes Gartenbaues
(ChriſtianReichardt1685—1775; Platz1756 Firmengründung;
Haag 1778 Gründung;Schmidt,ChriſtophBenjamin 1803—1868)
und Pflegeder Naturwiſſenſchaften.— Der Abſichtdes Autors,
zur weiteren Beſchäftigungmit ErfurterGeſchichteanzuregen,
wird das Buch ſichergerecht.

Leipzig. Dr. Serta Neumann.

Ernſt=-OskarSievert: Geſchichteder FamilieSievert mit beſon=
derer Berückſichtigungder älteſtenLinien.2.Auflage.(Selbſt=
verlag,Bad Mergentheim1937.)(VIII,93 S.,15 Abb.,2 Tfln.)
Ganzleinen12,— RM,., kart.11,— RW.

Es kommt nichtoftvor, daß eine Familiengeſchihteſchon
nah vier Jahren eine neue Auflageerlebt,denn in der Vegel
ebbt mit dem Erſtdru>das Intereſſefür weitere Forſhungen
und damit für neue Ergebniſſeab. Der Verfaſſervorliegender
Neuerſcheinung,Vegierungs8=Medizinalratin Bad WMergent=
heim,treibtaber ſeit)einem 14. Lebensjahrefamiliengeſchichtliche
Forſchungenund wußtedaherauchin jüngſterZeitimmer neues

Material zu finden,das er nunmehr in gefälligemDru>k und:
Einband der Öffentlichkeitübergab.Seine Familieſtammtaus
der Mark Brandenburgund beginntmit dem Müller Chriſtoph
Siebert,der um 1700 in Zühlsdorfbei Oranienburg lebte.

Oderbergund Louiſa(Neumark) ſinddie nächſtenEtappender
Familie,die dann von der 4. Generation ab auf langeZeitin

Pommern anſäſſigwird.
Veſondersfeſſelndſinddie Lebensläufeder Ahnengeſtaltet.

Der Verfaſſerhat es verſtanden,aus dem ſprödenStoff,den
Perſonalakten,Regimentsgeſhihtenund andere Quellen her-=
gaben,Bilder zu geſtalten,dieau< der Fernſtehendemit Span=
nung lieſt.Der Kantor in Louiſa,der Arzt in Altdamm, der

Schulmann in Stettin und der Pfarrer in Stralſund,ſiealle
ſindin ihremWirken und Schaffendem Leſendenſonahegerütt,
daß man die lebenden Mitgliederder Familieum ihreChronik
und ihrenChroniſtenbeneiden möchte.
Brieſelang. WMeyerding de Ahna.

Alohs Jeſtaedt:Kataſterder Stadt Fulda im XVII]. und XIX.

Jahrhundert,dargeſtelltin zweiÜberſichtskartender Veſidenz-
ſtadtFulda vom Jahre 1727 und den Tabellen der Liegen-
ſchaftenund ihrerEigentümer in den Fahren1708—1876.
Fulda 1937: Parzeller& Co. (130 S., 2 Pläne) folio= 23.

Veröffentlihungdes FuldaerGeſchihtsvereins.
Die vorbildliheVeröffentlihungſtelltin Tabellen die

Grundſteuerkataſterder Stadt Fulda aus verſchiedenenZeit=
epochengegenüber,durchdie der Grund und Boden nah Eigen-
tümer, Größe,Lage,Bodengüteuſw. amtli<hinventariſiertiſt,
Zuſammengefaßtbildetſieeine Art Adreßbuchder Stadt Fulda
fürdie Zeit1708—1876, ſoweites ſi<hum die Grundſtü>Seigen=

tümer und die Grundſtü>e ſelbſthandelt.Die ſonſtigeEin=
wohnerſchaftder Stadt bleibt hiernaturgemäßaußerBetracht.
Zur Ergänzung ſindzwei Anſichtender mittelalterlihenReſi=
denzſtadtangeſügt.Der vorliegendeBand enthältdie Liegen-
ſchaſtenund Eigentümerder eigentlihenStadt innerhalbder
Mauern, „in der Stadt Fulda“, 559 Grundſtü>kemit den

Einzelangabenfür 1708, 1727, 1740 und 1854/60.Die Drud>=

legung der Kataſterder Vorſtädte,deren Manuſkript bereits

vorliegt,wird hoffentlihbald folgenkönnen. Der familienkund=
liheVeichtum des hierdarg2botenenMaterials iſtniht abzu=
ſchätzen;manche genealogiſcheZuſammenhänge ſpringenſogleich
in die Augen. Aber es iſtdoh erſtaunlich,daß man kein Haus
findet,das von 1708—1860 im Beſitzder gleihenFamiliege=
blieben iſt.Die Aufhebung des ſelbſtändigenFürſtentums1802
und der ſtarkeNiedergang,der ſi<hdaran anſchloß,hat offenbar
zum großenTeil dieſenſtarkenBeſitzwechſelverſchuldet.In dieſer
Zeithat vor allem das Judentum großenBeſitzerworben,aus
dem es erſtſeitden 1850er Jahren von dem wiedererſtarkendea
Bürgertum teilweiſewieder verdrängtwurde.
Leipzig. Dr, Hohlfeld.

A. VBirch=-Hirſchfeld:Bauernliſtenaus dem FürſtbistumErm-
land von 1660 und 1688. Braunsberg 1937: Ermländiſche
Zeitungs=u. Verlagsdrudkerei(116S., Gr.-8? = Sonderdru>
aus der Zſ.fürdieGeſch.u. Altertumskde. Ermlands 26, 79. —

Broſch.1,50RM. zuzügl.Porto (zubez,vom Diözeſanarchiv
FrauenburgOſtpr.).

Im Gegenſatzzu anderen Gebieten OſtpreußensbeſitztErm=
land ſeitden Tagen der Koloniſationein bodenſtändigesdeut=
ſchesKleinbauerntum,das genealogiſhin den Kirchenbüchern
und den Dokumenten des FrauenburgerDiözeſanarchivsteilweiſe
bis ins 16.,aber faſtimmer bis ins 17. Jahrhundertzurüd>ver=
folgtwerden kann. Aber geradedas 17.Jahrhundertiſtno<
wenig aufgehellt— hierfüllendie von der Diözeſanarchivarin
A. Birch=HirſchfeldüberſichtlihveröffentlihtenBauernliſtenvon
1660 und 1688 aus den ermländiſhenKammerämtern eine Lücke
aus, wofür ihrin erſterLinie die Sippen= und die Bauernfor=
ſchungaufrihtigenDank ſchulden.
Leipzig. Dr, Sohlfeld.

JuliusKatz[Dr.med, et phil,Arzt in Leipzig]:Die Familien
Kat zwiſchenSüntel und Deiſter.Ein altes niederſäch=
ſiſhesBauerngeſchlecht.Leipzig:Degener& Co.,1938 (UW S,.,
2 Überſichtstf.)8? = Bibliothekfgſch.Arbeiten Bd. 10. Geh.
3,590RM,., geb.5,— RM.

Der Name Katziſtein niht ſeltenerBauernname in den

verſchiedenſtendeutſchenGebieten,wohl,wie die meiſtenBauern=
namen im ausgehendenMittelalter als Herkunftsname,von
einem der vielen Dörfer „Katz“abgeleitet;ſo liegtes nahe,die
verſchiedenenBauernfamilienim HannoverſchenzwiſhenSüntel
und Deiſterauf den hannoverſchenOrt Katzenſteinzurü>zu=
führen— daß dieſeOrtsnamen ihrerſeitsnachder vorgetragenen
Etymologieauf den Stammes8namen der Chattenund auf Sied=
lungenderſelbenzurüd>kgehen,iſt annehmbar; verfehltaberiſt es,
nun deszhalbdie Träger dieſesbäuerlihenHerkunftsnamen
als Chattenabkömmlingeund Nachkommen chattiſ<herWaffen=
gefährtender Sachſenim Kampf gegen Karl den Großen zu
machen — der der Große bleibt,auh wenn eine höchſtzweifel=
hafteÜberlieferungihn immer wieder zum „Sachſenſhlächhter“
machen will (S. 9);ein ſolherSprung vom älteſtenna<hweis=
baren Vorfahren,einem biederen Schaſmeiſterdes 17. Jahr=
hunderts,über 900 Jahre hinweg iſtdenno< allzukühn und

hat weder genealogiſchen,nochſonſthiſtoriſhenBoden.
Leipzig. Dr. Sohlfeld.

Ahnentafel-Bu<h511. Berlin: Metzner [1937].(148 Seiten
Vordru>e in Kunſtleder.)6,40RM.

Der Verlag hat in dem vorliegendenVordru> ein brauch=z
bares Arbeitsbu<hfür Ahnentafelaufſtellungengeſchaffen,das
wegen ſeinerguten Ausſtattungund ſeinerwohldurhdachten
Anordnung dem Ahnentafelvordru>der Zentralſtelle(6.Aufl.
1936)als gleihwertigan die Seite geſtelltwerden darf.
Leipzig. Dr. Hohlfeld.

Georg Kaiſenberg:Die Ahnen des Elias MichaelSchüſſelund
der BerthaFeßler.München u. Berlin 1937. (27S.Maſchinen=
ſhrift=Vervielfältigung.)4° = Elias Michael Schüſſel,eine
familienkundliheSchriftenreihe,Heft1.
Die UAhnenreihedes Münchner Kaufmanns E. M. Schüſſel(1818—85)führtüber eine uneheliheAbkunftdes Vaters in der
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Vaterreiheauf eine Ammerndorfer FamilieMe> zurüd>,wäh=
rend die Schüſſelüber die väterliheGroßmuttervon einer ober=
pfälziſhenBauernfamilieSchießl(Schüßler)abſtammen.Eine
Me>ſche Ahnenreihegehörtder CreglingerRatsherrenfamilie
Hermann an, von der in der CreglingerHerrgottskirheein
|höónesGrabdenkmal von 1616 erhalteniſt,von dem eine gute
photographiſheReproduktionder Veröffentlihungbeigegeben
iſt.Die Ahnentafelder 2. EhefrauE. M. Schüſſels,Bertha geb.
Feßler(1839—1914),führtins Gebiet des bayriſhenSchwaben.
Leipzig. Dr. Hohlfeld.

Wilhelm HeinrihVuoff:NachfahrenUlrichZwinglis.Mit einer

vorläufigenNachfahrenliſte.Bern: Zentralſtelleder Schweize=
riſhen Geſellſhaftfür Familienforſ<hung1937. (39 S.) 8°
= Veröffentl.der Schweiz.Geſ.fürFf.,Reihe1,Heft5. Broſch.
1,— ſ{<weizFres.
Während die NachkommenſchaftMWMartin Luthers im

Mannesſtamme im 18. Jahrhundertausſtarb,iſtdiedes ſhweizer
Reformators UlrichZwinglibereits um die Wende des 16./17.
Jahrhundertserloſhen.Aber ähnlichwie bei Lutherhatſi<hau<
bei Zwingli die NachkommenſchaftſeinerTöchterund Enke=
linnen mächtigentfaltetund über weite Gebiete und ſoziale
Schihtenausgebreitet.Was Ruoff in ſeinem in der Haupt=
verſammluna der Schweiz.Geſ. für Ff. gehaltenenVortrag
ſagteund hierim Dru> veröffentlicht,iſtein vorläufigerBe=
richt- über den Stand des von ihm in Bearbeitungübernom=
menen „NachfahrenbuhsUlrih Zwinglis“,deſſenVorarbeiten
bis ins 18. Jahrhundertzurü>kgehen.Bisher ſind über 5000

Nachfahrenbekannt;Ruoff ſchätztdie Zahl der heutelebenden
auf mehrereZehntauſend— das NachfahrenbuhZwinglisver=
ſprichtalſo eines der größtengenealogiſhenUnternehmen zu

werden,Über das wir hoffenbald ausführlicherberihtenzu
önnen,

Leipzig. Dr. Hohlfeld.
Karl Guſtav von Neälinghauſen:Stammbuch deutſcherSip-
pen. FamiliengeſchihtliheArbeiten. Band 2. Detmold 1937:

MeyerſcheHofbuchdru>erei.(116S.) 89 = 2, verb. Auflage
des Stammbuchs der FamilienLandmann und Ibrügger.

Der erſteTeil des vorliegendenBändchens enthältdie
Stammliſteder ſeit1559 in Lünen in Weſtfalennahweisbaren
Familie Landmann, deren Urſprung auf einem Kotten am

Sölder Kir<hweg im KirchſpielAplerbe> vermutet wird. Die

Familiebreiteteſi<him 18. Jahrhundertſtarkaus (1760gab es

in Lünen ſiebenLandmannſche Haushaltungen),aber bereits
1827 gab es nur nochdrei Familiendes Namens. Angeſchloſſen
ſinddie Stammliſtender den Landmann verſhwägertenFami=
lien Middendorf und Gö >el (aus Geised>e a. d. Ruhr), —

Der Name der FamilieIbrügger,denen der 2. Teil des Stamm-=-

buchsgewidmetiſt,ſtammt von einem Bauernhofetor Ibrüggen
im KirchſpielGütersloh;das Wort wird als Eiben = Brücke er=

klärt.Der Name Ibrüggerhaftetam Hofe;dur<hVerheiratung
mit der Witwe eines Ibrüggersund Übernahme der Bewirt=

ſchaftungdes Hofes kam der Name auf den von Oſthus zu
Sundern ſtammenden Johann HenrichOſthus («= Gütersloh
1705),deſſenjüngererSohn den Namen fürſeinein bürgerlichen
Verhältniſſenlebende Familie beibehielt,obgleiher niht den

Hof erbte. Angefügt ſindhier die Stammfolgen Edler,Seß-
brüggerund Welpotte.
Leipzig. Dr. Sohlfeld.

Ein Inventar des Archivesder Stadt Colmar legtder Stadt=

archivarLucien Sittler vor: Inventaire généraldes archives
de la ville de Colmar. Colmar 1937: Paul Hartmann. 121 GS.
Preis geh.18,— Fr.

Es iſtin zweiAbteilungengegliedert:Die Archivalienbis
1789 und die Beſtände aus der Zeit der Revolution und des

Kaijerreiches1789—1815. Wir beſchränkenuns darauf,die für
den FamiliengeſchihtsforſherwichtigſtenGruppen zu nennen.

Eide der Bürger und Ratsherren 15. bis 17. Jahrhundertund
Liſtender letzteren1408 ff.(BB 11 ff),- Städtiſhe Beamte
15. Jahrhundertff.(BB 28—142),Vier Bürgerrollen1361—92,
1403—94, Bürgerbücher1512—1781, faſtlü>kenlos.Verzeichniſſe
der Hinterſaſſenund Aufenthaltsberechtigten15. Jahrhundertff.
(BB 56—61). Schoßregiſter15.Jahrhundertff.(DD 86 ff.).Bür=
gerwehr 1525—1789 (EE 276—277), Gchüßengeſellſhaft1521
bis 1793 (EE 287—289).Kirhenre<hnungenvon St. Martin und
St. Petervon Mitte 16. Jahrhundertan (GG 178—186).Kirchen=
bücher:Fotenfall-Rehnungenvon St. Martin 1544—1684;
KatholiſheTaufregiſter1603—1791; FTrauregiſter1599—1791,
Dotenregiſter1664—1791; Regiſtervon St. Johann: Geburten
1694—1779, Sterbefälle1694—1765, Trauungen 1742-—74;Re=-
giſterder Proteſtantenbzw. Veformierten:Taufen 1575—1792,
Trauungen 1575—1791,Sterbefälle1688—1791,dazu ein alpha=
betiſchesVegiſterfür 1788—92 (GG 187—189).Die Serie HUY

enthältdie zum Teil ins 14. Jahrhundertzurü>kreihendenAkten
der Zünfte und Geſellſhaſten(Zur alten Krone, Zum Wag=
keller,Winzer,Ackerleute,Zum Haspel,Zur Treue,Zum Wohl=
leben,Zum Rieſen,Zum Kränzchen,Zum Löwen, Zum Adler,
Zum SHolderbaum).In JJ Serie F findvereinigtAktenſtückezur
GeſchichteColmarer Familien und elſäſſiſcher,die zu Colmar

Beziehungenhatten,jowieMaterialien über folgendeGeſchleh=
ter (14.bis 18, Jahrhundert):von Berckheim,Goll,von Hatt=
ſtatt,Keſſelring,Kriegelſtein,von Landed, Link,von Ratſam=
hauſen,von Ribeupierre,von Ruſt, Sandherr,von Schauen=-
burg, Schongauer,Schott,Truchſeß,Viſcher,Waldner von

Freundſtein,von Weſthauſen,Wetzel,Wickram, Würmlin, von

Württemberguſw. Serie JJ Protocoles des Contracts enthält
103 Kontraktenbüchervon 1512 bis 1789,JJ Affaires particu-
lières 104 Bände Eheverträge1500 bis 1790,Teſtamenteund
Donationen 1500 bis 1776 und Auszüge aus Tauſfregiſterndes
18. Jahrhunderts,TJ Notariat Martin 223 Bände Notariats=
akte 1660 ff.Wichtigſindnoh die Akten des Spitals,die 1906
dem Archiveübergebenwurden und z. T. bis zur Mitte des
13, Fahrhundertszurü>reihen.— Aus den neueren Beſtänden
ſeienerwähntdie Bürgerliſten1794—1799 (B29)und dieBürger=
Aufnahmeakten 1798 f}.(VB59—63) ſowiedie Akten über Emi=

grierteund ihreVermögensverhältniſſe(B 69—71).
Dieſerüberſichtlihangeordnetenund ſorgfältiggedru>ten

Veröffentlihungfehltnichtsals ein S<hlagwortverzeichnis,das
dem Nichtfahmann das Suchen und Finden erleichtert.

Berlin. von Gebhardt.

Guſtav Servatius: Geſchichteder bürgerlihenFamilie Ser-
vatius. Als Manuſkript gedru>t.Mediaſh 1937: Feder& Co.

(76S.,1 Überſichtstafel.)Gr.=8°,.
Die ſiebenbürgerSachſenhaben den HeiligennamenSer=

vatius nur in den verdeutſhtenFormen „Zirwes““,„Zirves“und
„Zirbes“aus ihrermoſelfränkiſchzniederrheiniſhenHeimatmit=
gebracht;erſtſpäteriſtder Name dort unter dem Einflußder
Humaniſten in ſeineurſprünglihelateiniſheForm Servatius
wieder zurü>kverwandeltworden, denn in den älteſtenſieben=
bürgiſh-ſächſiſhenUrkunden gibtes nur die Namen Cirwes,
CyrwHs, Czyrmeſh uſw. Nicht ſeltenerſcheinenbeide Formen
nebeneinander,ſoberichtetz.B. die Traumatrikel von Kronſtadt
1765 von dem Einwohner in Brenndorf„Wartin Servatius oder

Zerbes“.Die hierbehandelteFamilie gehörtzu den älteſten
evangeliſchenPfarrergeſhlehternund beginntmit dem 1592 als

Pfarrervon BrenndorfverſtorbenenMathias Servatius,deſſen
Nachkommenſchaftheutedie 12. Generation erreichthat.Auch ein

moſelfränkiſh=rheiniſhesund ein niederländiſhesGeſchlecht
gleihenNamens ſowiedie Töchternahkommenaus den Fami=
lien Löw und Klingenſpohrwerden in der mit rei<hemBildnis=
ſ<hmud>ausgeſtattetenSchriftbehandelt.Die Genealogiedes
Ausland®deutſ<htumserfährtdur<hdie Veröffentlihungeine
dankbar begrüßteBereicherung.
Leipzig. Dr. Sohlfeld.

Emil Meynen: Bibliographiedes Deutſchtumsder kolonial=
zeitlihenEinwanderung in Nordamerika,insbeſondereder
Pennſylvania=Deutſchenund ihrerNachkommen 1683—1933.

(Bibliographieon German settlements in Colonial North

America.)Leipzig:Harraſſowitz1937. (XXXIV, 636 S.) Gr.=8°,
Broſch.18,—, geb.20,

—

VM.
Ein RockefellerFoundation Stipendium hat es Meynen,

der von geographiſchenStudien her zu dieſerbibliographiſchen
Arbeit kam, ermöglicht,unterſtütztvon der Bibliotheksverwal=
tung der Libraryof Congreß und vielen örtlihenStellen,drei
Jahre hindur<h(1930—32) in Lande ſelbſtſeinenForſchungen
nachzugehenund die großenBücherſhäßeund bibliographiſchen
Sammlungen Amerikas für ſeinWerk auszuſchöpfen,das uns
7858 Titel namhaft macht.Seinem Wunſche,daß dieſerBiblio=
graphieder ktolonialzeitlihenEinwanderung eine ſolchedes 19.
und 20,Jahrhundertsfolgenmöge,kann man ſichnur aus vollem
Herzen anſchließen— ſfreilihiſtdas niht nur eine Wittels=,
ſondern vor allem eine Perſfonenfrage;der Wunſch führtzur
Frage an ihnſelbſt,ob er wohl ſeinemVolke auchdieſengroßen
Dienſtzu erweiſenbereitiſt.

70 000 deutſheMenſchenſind im 18.Jahrh.über Philadelphia
in Amerika eingewandertund 257775 Deutſchelebten bereits
zur Zeitder Erhebung in den VereinigtenStaaten,davon allein
140983 in Pennſylvanien,wo ſieein volles Drittel der Bevölke=
rung aus8machten.Aber erſt1839 wurde der Wunſch nacheiner
Stoſfſammlungder eigenenGeſchichteim Deutſchamerikanertum
laut,dafür iſtaber ſeitherdieſerStoff um ſo mächtigeran-
gewachſen,verſtreutin einem SchrifttumunterſchiedlihſtenWer=
tes, weitaußeinanderlaufenderRichtungen und Zwe>e. „Ein
Feld eifrigſterBetätigung“,fo ſtelltder Herausgeberdes vor=

liegendenWerkes ſchonin der Einleitungfeſt,„iſtdie Erfor=
hung der eigenenFamilieund der eigenenSippe.Wenn hier
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auch ein allgemein amerikaniſcherZug vorliegtund vielfachin
dem Streben begründetiſt,ſeinekoloniale Vorfahrenſchaftzu
belegen,ſo ſinddie Familientagefür das deutſheBauerntum
ein im beſonderenkennzeihnendesFeſtländlichgeſelligenLebens.

Nichtein ungerechtfertigterDünkel,ſondernfreudigerSippen=
ſtolzund Sippengefühlkennzeichnetjene und paart ſi<hmit
Heimatliebeund Bodenſtändigkeit.DeutſhpennſylvaniſchesFar=
mertum iſtgermaniſhes Erbhofbauerntum im beſtenSinne.“
So füllendenn die 1729 Titel des ſippenkundlihenSchrifttums
allein 2412 Spalten dieſesgewaltigenWerkes — eine familien=
geſchichtlicheBibliographiefürſihvon unſhätßbaremEigenwert,
die noh weſentlihbereichertwird durh das in anderen biblio=

graphiſchenGruppen, ſo beſondersin derLiteratur über dieerſte
Einwanderungſte>endeMaterial genealogiſchenFTeilinhalts.Es
iſtim Rahmen dieſerBuchanzeigenatürlihniht möglich,den
unſchätbarenWert dieſerBibliographiefürdie Erforſchungder
deutſchenSippen in Amerika auh nur annähernd zu umreißen;
wir müſſen uns beſcheiden,die in erſterLinie für die Sippen=
kunde in Frage kommenden Abſchnittezu verzeichnen;es kommen

hierfürhauptſächlichdie folgendenGruppen in Frage:Die Aus-=

wanderung aus der Heimat (S. 11—18); Die erſtenDeutſchen
(S. 19—22); Die pfälziſheEinwanderung (S. 43—61); Ein=
wanderer=, Eides- und Schiffsliſten(S,80—82); Abgaben=und
Steuerliſten(S. 85); Die Volkszählung von 1790 (S. 86);
Deutſchamerikaniſcheund deutſcheOffiziereim Unabhängigkeits=
kampf (S. 217—219); Steuben (S. 250—256); Die deutſchen
Söldnertruppen (S. 258—275); Biographiſchesund genealo=
giſhesSchrifttum(S. 470—511; Deutſchpennſylvanien,Penn=
ſylvaniſcheHeiratsliſten,Kirchenbücher,Familientage,Deutſche
Vor= und Familientage,Familiengeſhihteund Biographien);
Vibliographien(S. 592—596), Gedru>kte Führer über Manu=-

friptmaterial(SGS.597—599),DeutſchländiſheForſhungsſtellen
und GeſellſchaftenfürSippenkunde (S. 599),Sammlungen und

Kataloge (S. 600—601). Das Autorenregiſter(S. 602—626)
verzeichnetauf 75 Spalten etwa 450,das Familiennamenregiſter
(S,.627—636) auf 30 Spalten etwa 1700 Namen.

Leipzig. Dr. Sohlfeld.

Veiträgezur Sippe Klingemann.Heft2: Prior=Linie.Heraus=
gegeben von Gerhard Kayſer und Dr. jur. Auguſt Klinge=
mann. Als Handſchriftgedru>t.[Hamburg 1937, Druderei
des Rauhen Hauſes.]47 S., 1 Überſichtstafel.

Die handſchriftliheFamilienüberlieferungder aus Neu=

ſtadtam Rübenberge ſtammenden Familie Klingemann reicht
bis etwa 1630 zurü> und wurde nach faſt300 Fahren wieder

- aufgenommen. Im Jahre 1936 erſchiendas erſteHeft der

„Beiträge“,den hannoverſhen Zweig umfaſſend.Das vor=

liegendeiſtder Nachkommenſchaftdes Paſtors und Priors
(1615)von Querum, Glieësmarode und ViddagshauſenFohann
Klingemann gewidmet,wobei au<h Töchternahkommen berüd>=

ſihtigtworden ſind,
Eine Darſtellungdes Prozeſſesder Ilſe K. geb, Buſſe

gegen den HelmſtedterVat (1643ff.)hat Rudolf Borch bei-

geſteuert.
von Gebhardt.Verlin.

Eva Scott: Die Stuarts. 523 S. München: Georg D. W.

Callwey 1936, 8%, Mit 19 Vildniſſen,7 Fakſimilesund
1 Stammtafel. [Deutſhe Überſezung von Eliſabeth
Mayer.]

Die Geſchihteder europäiſhenDynaſtien,beſondersder
neueren Zeit,hat ſtetsihren beſonderenReiz und wird ihn
auchbehalten,ohne daß deshalbdie Familiengeſhichtebürger=
liherGeſhlehterniedrigerbewertet zu werden brau<ht.Die
Fülledes Quellenmaterials (Urkunden,Akten,Bildniſſe,Denk=
würdigkeitenuſw.)geſtattetVerwertungsmöglichkeitenmancher=
lei Art. Zwei Wege ſtehendazu offen:entweder die Herrſcher=
geſtaltenwerden als Einzelmenſhen herausgeſtellt,die im

Kampfe mit Menſchen und Kräften ihrer Zeit beſondere,
pſychologiſhintereſſanteCharakterbilderergeben,oder das
Individuum wird als Glied einer beſtimmten,blutgebundenen
Gemeinſchaftaufgefaßtund erſcheintdann als Träger be=

ſtimmterMächte der Vererbung.
Eva Scott iſtden erſtenWeg gegangen. In ihren Six

Stuarts Sovereigns1512—1701, wie der Titel der engliſchen
Originalausgabelautet,hat ſieJakob V. von Schottlandals
„Volkskönig“,Maria Stuart, Jakob VI. (Il),Karl 1. als

„ÉöniglicheMärtyrer“,Karl II,als „luſtigenMonarchen“ und

Jakob IÎ. („old Jemmy“) feſſelndund lebensvoll charakteri=
ſiert.Hierzukommt noch ein nur in der deutſchenÜberſetzung
enthaltenesKapitel„Das BVerlöſchender Stuarts“. Die Ver=-

faſſerinmacht kein Hehl aus ihrem tiefenWMitgefühlfür das

unglüd>liheund, wie wenige,vom Mißgeſchi>verfolgteGe-=
ſchlecht,ohne dabei in die Gefahr einſeitigerIdealiſierung
zu geraten.

Es ſollniht geleugnetwerden, daß eine ſolhe Betrach=
tungsweiſefür eine beſtimmteForm volkstümliherGeſchihts=
ſchreibung,die der Verfaſſerinſicherli<hvorgeſhwebthat,ſehr
zwe>mäßigſeinkann. Der Familiengeſchichtsforſheraber wird
ein Buch dieſerRichtungmit einer gewiſſenEnttäuſhung aus
der Hand legen:bietet es ihm doh zu wenig an Geſichts-
punkten und ErörterungenvererbungsgeſhihtliherArt, zu

denengeradedas Emporkommen, die Vlüte und der Verfall
einesfaſt450 jährigenGeſchlechtsbeſonderenAnlaß gibt.Nur
flühtiawerden am Anfang des Buches dieſeProbleme ge=
ſtreift:es iſ da (S. 6) die Vede von dem „eigentümlichen
Charakter“der Stuarts,wie er beſondersvon Vobert I],reprä=
ſentiertwird: „ſtämmigund groß,beſcheidenund höflihgegen
jedermann,großmütig,fröhli<hund ehrſam“.Es wäre nun

ſichereine reizvolleAufgabe geweſen,zu unterſuchen,wodurch
im Laufe der Generationen dieſerStuartzTyp durchdie Fami=
lien der eingeheiratetenFrauen grundlegendeVeränderungen
erfahrenhat.So hat höchſtwahrſcheinlihdas durchdie Heirat
Jakobs IV. mit Margarete,der SchweſterHeinrihsVIII. von

England, eingedrungeneTudorblut ungünſtig gewirkt.Von
dieſerFrau heißtes (S. 11),daß ſie„ſelbſtſüchtig,eigenſinnig,
falſ<und habgierigwie alle Tudors“ war.

Über die älteſteGeſchichteder Stuart unterrihtetman ſich
am beſtenan Hand der beigelegtenStammtafel, da im Text
hierauf niht eingegangenwird. Da erfährtman denn die
immerhin niht unintereſſanteTatſache,daßder Name „Stuart“
zunächſtniht Familienname, ſondern nur Amtsbezeihnung
geweſen iſt:Walter |. Fiß=Alan (}f1177) war „steward“
(= Verwalter) unter Malcolm IV. Fünf Generationen ſpäter
iſt— wohl infolgeeingetretenerErblichkeitdes Amtes — die

Amtsbezeihnuna zum Familiennamen geworden:Walter 111.
(+T1326) wird bereits „the Steward“ genannt, eine Entwid>=
lung,wie ſiein ähnliherForm bei uns 3. B. die Familie
von Vitßthum zeigt.Der Sohn Walters Ill,,Robert 11.,
beſteigtdann den ſchottiſhenKönigsthron.

Die Abſtammung der noh lebenden Wittelsbacherſowie
Georgs V. von England (7 1936) und ſeinerKinder von

Maria Stuart iſtaus der Stammtafel leihtzu erſehen;ohne
Schwierigkeitenwäre no<h Wilhelm Ik.unterzubringengeweſen
(zu deſſenAbſtammung von Maria Stuart vgl. Kekule
v. Stradoniß, Ausgew. Aufſ.,Bd. l,S. 147 f.).

Zum Schluſſeſeino< darauf hingewieſen,daß die Ge=-
ſchihtevon Jakob V, und ArchibaldDouglas nah Eva Scotts

Erzähluna (S, 29f.)ganz anders verlaufeni}, als ſie von

Fontane in ſeinerBallade geſchildertiſt:die Verſöhnung
zwiſchenden beiden kam nichtzuſtande;denn „Jakob blieb ſein
Leben lang gegen das ganze Haus Douglas unverſöhnlih““.

Dresden. Studienrat a. D. GottfriedMichael.
NatieonalſozialiſtiſhesVildungsweſen.Einzigeerziehungswiſſen=
ſchaſtliheZeitſchriftder Bewegung. Hrs8g.von der Veichs=
leitunader NSDAP.,, Hauptamt für Erzieher,Jg.2, Deut=

ſcherVolksverlagNMünchen 1927, Heft 8: Sippenheft.
In dieſem Sonderheft der neuen, von Gauleiter Fritz

Wächtler gegründetenerziehungswiſſenſchaftlihenZeitſchrift
wird zu einzelnenFragen der Sippenforſ<hungund Sippen=
pflegeStellunggenommen. P. G. Herrmann fordertin einem

Aufſak „Neue Formen volkhafterHandlungen“u. a., daß Kin=
der nah der Geburt zum Sippenamt gebrachtwerden ſollen,
wo ihreAufnahme in die Volksgemeinſchaftzu erfolgenhabe.
Einen intereſſantenAufriß über „Werden und Wandlungen
der deutſhenSprache im Bilde ſippenkundlihenSchrifttums“
zeichnetE. Gerresheim auf Grund überkommener Familieu=
papiere und durchforſhterQuellen;Fr. Hayn gibt Gedanken
aus ſeinerSchrift„PolitiſheSippenkunde in der Schule“
(Degener,Leipzig1936) wieder. F. Gollwitzertritt in ſeinem
Beitrag „Mehr Breitenarbeit in der Sippenforſhung!“be=
ſondersfür den Ausbau von Sippſchaftstafelnein;O. Thieſen
verlangt„Nichtnur Ahnen- und Stammtafeln, ſondern auh
Lebensbilder“, In einem ſehrausführlihenBeitrag wird auf
die Bedeutung der Leichenpredigtenals Quellen der Sippen=

- forſhunghingewieſen.Aus prafttiſherArbeit legenW. Grun=

peltund G. A>ermann Ergebniſſevor, der eine über die Aus=

wertung eines Schulaufſaßzes„Meine Vorfahren“,der andere
über die Auswanderung aus dem ſhwäbiſhen Dorf Unter=

hle<htba<hbei Stuttgart.WMit dieſenund einigenanderen
Auſfſätßenwird ein ſhöner Überbli>k gegebenüber dievielfachen
Wöglichkeiten,die ſih fürdie Behandlung der Sippengeſchichte
in der Schulebieten. elbig.
Georg Schindler:Verbrechenund Strafen im Vechtder Stadt
Freiburg im Breisgauvon der Einführung des neuen

Stadtrechtsbis zum Übergang an Baden (1520—1806).Frei=
burg, F. Wagner, 1937. XVI und 346 Seiten. In: BVer=

öffentlihungenaus dem Archiv der Stadt Freiburg im

Breisgau,Heft7.
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Aus der Schule der

FugerJuriſten
v.,Rohland (}),

Frhr.Marſchallv. Bieber)tein und Frhr. v. Schwerin iſteine
umfangreicheUnterſu<hungzur Geſchihtedes ſtädtiſhenStraf-
rechteshervorgegangen,die durchthregroßeMenge ausführ=
lih zitierterStraffälleund die Nennung von Straffälligen
und Betroffeneneinen guten Beweis von der Bedeutung der=

artigerQuellen für die Familienforſ<hunggibt.Nach einer

kurzen Einleitungüber die Entſtehungdes bekannten Frei=
burgerStadtrechtsvon 1520,als deſſenSchöpferUlrichZaſius
anzuſeheniſt,werden in einem erſtenTeil die allgemeinen
Lehren des Strafrehtsund deren Anwendung behandelt,in
einem zweitendie einzelnenVerbrechensLartendargeſtellt.Die

Ausführungen fußenausnahmslos auf dem erſtaunlihreih=
haltigenMaterial des FreiburgerStadtarchives.Die wörtliche
Zitierungder einzelnenQuellenſtelleniſtin dieſerBreite etwas

ungewöhnlich,wird aber gerade von den Familienforſchern
dankbar begrüßtwerden. Ein Perſonenverzeichniserleichtert
die Erſchließungdes reichhaltigenStoffes,für deſſenmühe=
volle Bearbeitungman dem Verfaſſernur danken kann.

Helbig.

DietrichKauſche:Geſchichtedes HauſesPutbus und ſeinesBez
ſizesim Mittelalter. Greifêwald,L. Bamberg, 1937, 272 S,
mit Stammtafel und 3 Karten, In: GreifswalderAbhand-
lungen zur Geſchihtedes Wittelalters,Bd. 9.

Bei der Bedeutung,die das GeſhlehtPutbus für die Ge=

ſchichtedes Fürſtentums Vügen und das Oſtſeegebietgehabt
hat,war es ein wiſſenſchaftlihesBedürfnis,daß endlihetnmal
eine DarſtellungſeinerEntwi>klungna< den vielen no< un=-

gedru>tenQuellen gegeben wurde. Der Verfaſſerhat ſich
dieſerentſagungsvollenArbeit mit Geſhi>kund Erfolgunter=
zogen, beſchränktſi<haber, bei der Fülle des Stoffeswohl
verſtändlich,in ſeinerUnterſu<hungauf die genealogiſcheund
politiſheGeſhihte des Hauſes,die er auf däniſhem und

rügiſhem Boden bis zur Erbteilungvon 1483 verfolgt.Die
urkundlihenNachrichtenüber die einzelnenBeſitzungenfind
nur ſummariſchzuſammengeſtellt,doh iſtdamit eine Vorarbeit

geleiſtetworden zu einer ſpäterenDarſtellungder koloniſa=
toriſchenLeiſtungenund territorialpolitiſhenBeſtrebungendieſes
Hauſes.Ausführungen werden au< gemachtüber die Vaſallen-
familienHorſt,Dollahn,Slaweke,Wuſſeke,Stognew,Stubbe,
Zerin, Penzin, Gyſe, Wigger, Lancken,Kraſſow, Weſtphal,
Zuhm, Bonow, Barnekow, Platen und Normann. Den Karten

hätte man eine beſſereAusführung gewünſht.Doch ſollen
dieſeÉleinen Ausſtellungennichtdie Verdienſteſ<hmälern,die
ſih der Verfaſſermit der vorliegendenArbeit überhauptum

die deutſheLandesgeſchihteund Genealogieerworben hat.
Helbig.

Alfons Pfrenzinger:Die jüngſtenRodungsdörferim würz-
burgiſhenSalzforſt.In: Schriftenaus dem Raſſenpolitiſchen
Amt der ASDAP. bei der GauleitungMainfranken zum
Dr.=Hellmuth=Plan,Beitrag 7. K. FTriltſ<h,Würzburg=Au=
mühle 1937. VI und 60 GS. 2,— RM.

In Fortſeßzungder bekannten Arbeit von B. Kmiotek,
Siedelung und Waldwirtſchaftim Salzforſt,Leipzig1900,
wird auf Grund eingehenderDurcharbeitungder einſchlägigen
Archivalienmit der vorliegendenSchriftein gut unterbauter
Beitrag zur Geſchihteder legtenSiedlungsperiodeim fürſt=
erzbiſchöflih=würzburgiſhenFeil des Salzforſtes,alſo der
ſüdlihenRhön gegeben.Während die Dörfer des Flachlandes
ſhwer unter den Verwüſtungen des DreißigjährigenKrieges
gelittenhatten,ſodaßes Jahrzehntedauerte,bis ihreMenſchen-=
verluſtewenigſtenseinigermaßenwieder ausgeglihenwaren,
wurden die entlegenenSiedlungenim Kreuzberggebietnur
von den Auswirkungen der Kriegsjahrebetroffen.Die einſt
blühende Eiſen- und Glashütteninduſtriewar erloſchen,der
kärgliheBoden vermochtebei der relativen Übervölkerung
dieſerGebirgsgegendennicht enugfür

den Lebensunterhalt
herzugeben.Auf Vorſtellung der Betroffenen,würzburgiſcher
Untertanen,entſchloſſenſi<hdie Verantwortlichen,der Landes-=

fürſt=-Erzbiſhofund ſeineHofkammer,Waldland zu Rodungs=

zwe>en herzugeben.Auf dieſeWeiſe entſtandenzu Ende des
17. Jahrhundertsdie Dörfer Waldberg,Langenleiten,Sand=-
berg, Reuſſendorf,Kilianshof,Öhrberg,Frauenroth,Neu=-
beſſingen,deren Entſtehungsgeſchichteund wirtſhaftliheWeiter-
entwi>klunain einzelnenKapiteln eingehenddargeſtelltwird.
Ausführlihwird auf die Bevölkerungsbewegungeingegangen,
namentlih der erſtenSiedlerfamiliengeda<ht.Ihre Herkunft
wird nah Vererbbriefenund Amtsre<hnungenweitgehendge=
flärt,alphabetiſheRegiſterder Dorſ= und Siedlernamen
(1680—1730)erleihternzwe>dienli<hdie Benußung des Buches
auh fürGenealogen.Es iſtein Verdienſt,daß dieſeSchrift
geſchriebenworden iſt.Sie zeigteindeutig,daß die RVRhön=-

bevölkerungniemals von den Erträgniſſendes Bodens allein
leben kann, ſondern wie früherauf gewerblihe,heute auf
induſtrielleZuſaßbeſchäfſtigungangewieſeniſt. Helbig.

Inventar des BiſchöflihenDiözeſanarhivsin Wünſter. Hrsg.
von der Archivberatungsſtelleder Provinz Weſtfalen mit

Unterſtützungdes BiſchöflihenGeneralvikariats.Bearbeitet
von Heinrih Börſting. Münſter: Aſchendorff1937. (XU,
524 S.) Gr.-89 = Inventare der nichtſtaatlihenArchiveder

ProvinzWeſtfalen,Beiband 111.Broſch.8,

—

RM. ; gebunden
, “es

Das Inventar umfaßtdie Beſtändedes BiſchöflichenGene=

ralvikariat2arhivsund des Domarchivs zu Münſter. Vor dem

Fahre 1400 datieren 412 Urkunden,die als Regeſtenverzeich=
net wurden, Für den Zeitraum 1190—1933 wurden in Ur=

ſchrift1708 Urkunden gezählt,die ſämtli<him Inventar Er=
wähnunagfinden. Der geſamteBeſtandiſtnah Archivaliendes
VBistums und der einzelnenPfarreiengegliedert,wobei inner=

halb jederPfarrei wiederum eine Aufteilungna< Pfarre,
Kirche,Benefizien,Shul= und Armenweſen dur<hgeführtwurde.
Das umfangreichemünſterſheDiözeſanarhivwurde damit in

großerÜberſichtlichkeiterſhloſſenund bietetder Landes- und

vornehmlichder Lokalforſhunggroße Ausbeute. Die Herkunft
iſtdabei niht auf das heutigeBistum beſchränkt,ſondern
erſtreËtſi< auf zahlreihefremde Bistümer wie Aachen,
Osnabrü>, Paderborn und die ehemaligenmünſterſhen Ge=
biete in Holland. Die zahlreihenEinwohnerliſtender Pfar=
reien und die Fülle der Perſonalaktendes Klerus bilden für
die Familienforſhungeine überreiheFundgrube

Das älteſteBürgerbu<h der Stadt Hornburg am Fallſtein
(Kr.Wernigerode) 14192—1621. Hrg. von Werner Kon=

ſtantinv. Arnswaldt u. Max Burchardt.Mit einer Ein=

führung von Hermann MWMitgau.Mit 2 (Schrift=)Tafeln,
Leipzig:Degener & Co.,1937 (XVI,50 S.) Gr.=-89= Sonder=
veröſfentlihungender OſtfäliſhenFamilienkundlihenKom=
miſſion,Nr. 15.

Das im Landkreis HalberſtadtgelegeneLandſtädthenHorn=-
bura von zweieinhalbTauſend Einwohnern kann ſih rühmen,
ein ungewöhnlih altes und vollſtändigesBürgerbu<hzu be-

ſiken,deſſenHerausgabe den mancherleiVerdienſtender oft=
fäliſhenKommiſſion ein neues Ruhmesblatt beifügt.Dieſer
wichtigſtenQuelle zur älteren Bevölkerungsgeſhihhtedes Städt=
chensgeſellenſih eine ganze Reihe weiterer Steuer=,Amts=
und ſonſtigerRegiſterzu, die zuſammen die erſt1662 beginnen=
den Kirchenbücherfür das 15.—17, Jahrhundertleidliher=
ſeen. Das Bürgerbuchverzeichnetfürdas Jahr 1492 ſämtliche
137 Bürger und weiterhinbis 1621 über 2000 Neubürger,ab
1573 im allgemeinenmit Herkunftöangabenund Berufsbezeich=
nungen, bei mehrfachvertretenen Geſchlechternau<h mit Ab=

ſtammungsvermerken(dieFamilieThorweſteniſtallein 33 mal
im Vürgerbuh und Ulmal in den Ratsliſtenvertreten).Der
Zuzug der Neubürger erfolgtaus der Stadt ſelbſtund ihrer
näheren Umgebung — weite Herkunftwurde ſorgſamerver=
merkt;es tauchenſo als Herkunfts8ortauf:Bergen auf Rügen,
Buchholz(Kr.Minden), Witthard im StiftWürzburg, Chem-
nit, Dehles im Vogtland, Frankfurt a. d. O., Hiltpoltſtein
„hinterNürnberg“,Mecheln im StiftMünſter, Peter8hagen
(Kr.Winden), Schleiz,StiſtStraßburg — es ſindwandernde
Handwerker,die zumeiſtin dieſenvergeſſenenWinkel ver=

hlagen wurden.

Von Spohrs Ratſchlägenzur Anlage familiengeſchihtlicher
Sammlungen „Familienkarteiund Familienarhiv“i} ſo=
eben eine 3, veränderte und ergänzteAuflage erſchienen,die
gleihihrenVorgängern Ratſuchendenden Weg zum Aufz
bau eines Familienarhivsauf Grund langjährigerErfah=
rung weiſt,Die 1. Auſlage der Schrifterſchien1922 in den
„Flugſchriftenfür Familiengeſchihte“,die 2. Auflage 1928
in Degeners „Praktikum“ (Praktikumfür Familienforſcher,
Heft 18, 3, Aufl.,,Leipzig,Degener & Co., 1938, Preis
RM, 0,50.

Die amtlichekulturpolitiſheZeitſchriftfür den Gau Schwaben
der NSDAP. „Schwabenland“hat das 1. Heftihresvierten
Jahrgangs der „Sippenforſhungin Schwaben“ gewidmet.
Der Dichter Richard Euringer berichtetdarin über ſeine
eigne Herkunftund Heimat. Eduard Gebele behandeltdie
Beziehunazwiſchen„Bibliothekund Familienforſhung“(mit
einer VRetheſehrſ{<hönerBilder),DerſelbeMitarbeiter be=
rihtetin einem weiteren Aufſaz über „Die Chronik eincr
Augsburger Bierbrauerfamilie“,verfaßtvon der ehren=-
geachtetenApolloniaConamz geb,Stoßer,Bierbräuersgattin
in Augsburg.
Leipzig. Dr. Hohlfeld.
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Franz Buchholz [Studienrat, Inſterburg,Belowſtr.14]:Beiz
trägezur Geſchichteder ermländiſhenFamilievon Hanmann.
Zſ. für die Geſch.u. Altertumskunde Ermlands, 80, 1937,
GS.379—129,

Zur Zeit der Säkulariſationdes Bistums Ermland war

die Familie von Hanmann die angeſehenſteAdelsfamiliedes
Landes, Ignaz Kaſpar Anton von H. auf Vodelshöfenund
VRoſenortbei Braunsberg begann nachder Geburt ſeinererſten
Fochter1778 in TagebuchformfortlaufendegenealogiſcheAuf=
zeihnungen,die von ſeinerWitwe und ſeinem Sohne bis 1838

fortgeführtwurden. Außerdem aber verfaßteer 1800 eine

„DiſtoriſheNachrichtvon der hierim Ermland und Preußen
Uber 200 Jahre etablierten Hanmanſchen Familie“,die hier
einer ſorgſamen fkritiſhenUnterſu<hung unterzogen wird.

Nach der auf Tradition beruhenden Darſtellungder „Hiſt,
Nachricht“ſtammte das Geſchlehtvon einem glaubensflühtigen
ſchottiſhenAdligenHammond ab, der 1564 na< Ermland ge=
kommen ſei — in Wahrheit iſtdas Geſhleht {hon 1469 in
der AltſtadtBraunsberg unter ſeinem Namen Hanmann nach=
weisbar. Urſprung der Legendeiſtvermutlihder Umſtand,daß
der BürgermeiſterHanmann von Mehlſak mit der 1604 in

Braunsberg geborenenAnna Selbey verheiratetwar, die eng=

liſcherAbſtammung war. Die Nachkommen dieſesBürger=
meiſterswurden 1748 von König Auguſt [ll, von Sachſen=
Polen in den Stand der „nobilespalricil“erhoben;da ſpäter
preußiſcherſeitsder Charakter dieſerStandes8erhöhungan=
gezweifeltwurde, erwirkte ſih die Familie 1775 von Kaiſer
Joſef 11, ein kaiſerlihesAdelsdiplom.Nach weiterer zäher
VerteidigungſeinerVechte erlangtev. Hanmann auh von

Preußen die Anerkennung des AdelsſtandesſeinesGeſchlechts
und des adligenCharaktersſeinerGüter.
Leipzig. Dr. Sohlfeld.

Die Zeitſchrift„Naſſe,Monatsſchriftder NordiſchenBewegung“
(Verlag B. G6.Teubner; Leipzig,vierteljährlih3,— RM.),
herausgegebenvon Senator R. von Hoff (Bremen) unter

der Schriſtwaltungvon M. Heſch,
hat ſichmit ihrem 5. Jahrgang (1938)auf eine breitereGrund=

lage geſtelltund eine Veihe führenderMänner zu ſtändigen
Mitarbeitern gewonnen (W, Groß, A, Gütt, H. Rechenbach,
F. Ruttke u. a.).aus den vorliegendenleßtenHeſtenſeienhier
als genealogiſ<hintereſſantbeſondersfolgendeBeiträgegez
nannt: Hans Dunker, LückenloſeNachkommentafelnals Wege
zur Erkenntnis der Bevölkerungsbewegungenin Deutſchland
vom 17. bis 19, Jahrhundert (1937, S, 275—285); Gerhard
Pfahler,Erbcharakterkunde(1937,S. 369—379); Chriſtianvon
Krogh,Ahnengemeinſchafteiner niederſächſiſhenBauerngruppe
(1937,SG.379—382).
Leipzig. Dr, Sohlfeld.

Die Wilhelm-Guſtloff-Stiftungin Weimar. Ein Tatſachen=
und Rechenſchaftsberihtüber Sozialismus der Geſinnung
und der Tat in den Stiftungsbetrieben,den Berlin-Suhler
Waffen= und Fahrzeugwerken G. m. b. H. in Suhl und

Weimar, AS.=Wuſterbetrieb.Hrsg. von Friß Saudel. Leip=
zig:J. J. Weber 1938. (68 S.) Folio.1,— VRM.

Das Heftberichtetüber den Kampf um die einſtmalsjüdi=
ſchenSimſon-Waffenwerke in Suhl, über die Entwi>klungzur
nationalſozialiſtiſhenWilhelm=Guſtloff=Stiftungund den neuea

Aufbau der Stiftungsbetriebe.Über 190 Vilder,dazu vier

mehrfarbigeKunſtdru>ke,{<hmüd>endas auf Kunſtdru>papier
hergeſtellteHeft,das einen intereſſantenLeiſtungsberihtüber
die Wilhelm=Guſtloff=Stiftungund ihreStiftungsbetriebegibt.
Der ſozialeAufbau der Werke und deren Fabrikationſindin
Wort und Bild eingehenddargeſtellt,die leitenden Perſönlich=
keitenwerden in Bild und Lebenslaufvorgeführt.

Helmut Erbe: Die Hugenottenin Deutſhland.Mit 2 Karten.

Eſſen:EſſenerVerlagsanſtalt1937. (296S.) Gr.-89 = Volks=

lehreund Nationalitätenrehtin Geſhihte und Gegenwart,
Bd, 1. Leinen geb.6,50 RM.
Guſtav Paul hat in ſeiner„Vaſſen-und Raumgeſchichte

des DeutſchenVolkes“ (München 1935),GS.382 behauptet:
„Es kann alſo gar kein Zweifeldarüber beſtehen:Die nah
Deutſchlandeinwandernden Hugenotten ſtammten aus ſtark
nordraſſiſchenGebieten“;dieſerunbewieſenenBehauptung ſtehen
die Tatſachenentgegen,wie ſieErbe in ſeinem erſchöpfenden
Werke ausbreitet. Die Karte der hugenottiſhenGemeinden in

Frankreichzeigtein abſolutesÜbergewihtSüdfrankreichsüber
den Norden, und dem entſprahen auch die Herkunftsgebiete
der Einwanderer in Deutſchland:von 13847 Hugenotten,die
in BrandenburgZufluchtfanden,entſtammtennur 253 =1,6 v.H.
der Normandie; in Berlin waren es von 1918 Familien mit
5682 Perſonen 38 Familien mit 136 Perſonen (2—2,3 v. H.).
Gerade das ſüdlichſteFrankreih — das Gebiet um Uzès8-Nîmes
und längs der Garonne — wtes die zahlreihſtenHugenotten=

gemeindenauf und dieſeGemeinden ſindes, die in den Sied=
lerliſtenals Herkunftsorteimmer wiederkehren.Weil der Weg
der Flüchtlingevon dort über die Schweiz,die Vheinpfalz
und über die Niederlande (3. T. auf dem Seewege) ging,hat
man ſih über ihrewirklicheHerkunftvielfahein ganz falſches
Vild gemacht.Aber auch die Beſchreibungendes Weſens der
Einwanderer,vor allem ihresſüdlihenTemperaments, heben
immer wieder ihreſtarkeAndersartigkeitgegenüberihrendeut=
hen Nachbarn hervor — und geradedieſeAnder sartigkeit
und niht ihreGleichartigkeitwar do< wohl die weſentliche
raſſiſheGrundlagefür die ſtarkeBefruchtung,die Kultur und
Gewerbe des no<h ſ<hwer unter den 30jährigenKriegsfolgen
darniederliegendenDeutſchlandsdur<h die hugenottiſ<heEin=
wanderung erfuhren.

Erbes feſſelndenUnterſuchungengeltenden Äußerungen
der langbehauptetenSelbſtändigkeitund Unvermiſchhtheitder
Hugenotten einerſeitsund den einzelnenPhaſen der geſell=
ſchaftlihenund volklihenEinſhmelzung anderſeits.Wie ge=
meinſames Blut,gemeinſamerGlaube und gemeinſameSprache
neben den wichtigenNebenumſtänden wie gemeinſamerLebens=
formen,Siedlungen,beſonderenGewerben uſw. die Hugenotten
in ihrerSonderart erhielt,ſo ſ<hwanddieſedahin,ſeitdemſie
ſih mit dem Gaſtvolkvermiſchten(aber erſtſeitder dritten
und ſpäterenGenerationen),ſeitdemihre Gemeinden im zu=

nehmendenMaße auch deutſheVeformierteaufnahmen und

ſeitdemdie zäh feſtgehaltenefranzöſiſheKulturſprahe ver=

drängtwurde, wie ſih denn auh in den täglihenGewohn=
heitendes Lebens,anfangs unter ſ{hwerenOpfern einer er=

ſhütterndhohen Sterblichkeit(ebenauch dies ein Beweis für
die an anderes Klima gewöhnteſüdfranzöſiſheHerkunft!),ſtetig
undunaufhaltſamdie Aſſimilationvollzog.Es gibtaber wohl
kein zweitesBeiſpielin der GeſchihtevölkiſherMinderheiten,
wo dasGaſtvolkin einem ſo hohen Grade von Duldſamkeites
uneingeſchränktdem freienEntſchlußder Einwanderer über=
ließ,wie und in welhem Zeitmaß ie im fremden Volkstum

auſgehenwollten. Im Gegenteil,die Landesherrenhaben von

fih aus alles getan, den Hugenotten ihr Sonderdaſein in

Sprache,Glaube,Blutsgemeinſchaft,Siedlungund Brauchtum
zu erhalten,ſolangenur überhaupt eine Möglichkeitdazu da
war — die letzten,franzöſiſ<als Mutterſprachegebrauchenden
Hugenotten ſind au< heute no< niht in Deutſchlandge=
ſtorben,na< mehr als 250 Jahren. Die Fruchtſolcherkönig=
lihenDuldſamkeitwar eine bedingungsloſeDienſtbereitſhaftder
Hugenotten gegenüberdem Staat,faſtvom erſtenTage ihres
Aufenthaltesan — ob denn nichtdie Welt an dieſemBeiſpiel
glüdlichſterund erfolgreihſterMinderheitenpolitiklernen wollte,
aus ihrendeutſhenMinderheitenden gleichenSegen für ſich
zu gewinnen, wie ihn Deutſchlandvon der hugenottiſchhenEin=

wanderunggehabthat? Keine Arbeit war wohl ſo trefflih
geeignet,die von Max HildebertBoehm ins Leben gerufene
Buchreihe„Volkslehreund Nationalitätenreht“zu eröffnen.
Leipzig Dr. Sohlfeld.

FrikArlt: VolksbiologiſheUnterſuhungenüber die Juden in
Leipzig.Mit 14 Abb. im Text. Leipzig:Hirzel1938 (48S.)
Gr.=89 = 4, Beiheftzum Archiv für Bevölkerungswiſſenſchaft
u, Bevölkerungspolitik,Bd, VIl, Kart. 3.— NWM.

Das Judentum in Leipzigiſtdur<heine Reihe auffälliger
Tatſachengekennzeichnet:1. 86,9 v. H. ſindmoſaiſh,nur 9 v. H.
chriſtlihund 4,10 kTonfeſſionslos;2. die Haupteinwanderungs=
zeitlaa in den Jahren 1900—14 mit 146 Einwanderern pro
Jahr (gegen67 in der Zeit 1890—99 und 69 in 1918—32);
3,von den 1932 in Leipziglebenden Juden waren 57 = 40,39%
in Leipziaund 3084 =27,9% im polniſchenStaatsbereihge=
boren. Aus dieſenTatſachenergibtſih:1. daß das Leipziger
Judentum ſi< nur in beſhränktemAusmaß aſſimilierthat;
2, daß es in ſeinem Charakterdur<hdie Nachkriegs8einwande=
rung niht weſentli<hverändert wurde; 3. daß es in ſeinen
dur öſtlicheEinwanderung (dieſebegann nah 1832,wo ihre
Zahl erſt 140 betrug) beſtimmten Charakterſtändigdurch
ſtarkenNachzug verſtärktworden iſt.Arlt möchte darüber

hinausden Beweis führen,daß es au< nur durchdieſenſtän=
digen Nachzug überhaupt ſi< hat behaupten können. Der

exakteNachweis hierfüriſtaber niht erbraht worden, weil

Arltin keiner Weiſe den Verſu<h gemacht hat, die ebenſo
wichtigeAbwanderung von Leipzig(nah Berlin,in die Pro=
vinz uſw.)zu erfaſſen— ohne Kenntnis dieſerZahl tappt
man im Dunkeln. Nach den ſonſtigenErfahrungen,die ih
überdie Abwanderung aus Städten geſammelthabe, möchte
ih annehmen, daß ſih die Zu= und Abwanderung innerhalb
Deutſchlandsdie Waage halten — unter dieſerVorausſezung
(dieaber erſtder ſahlihenNachprüfungbedürfte)käme man

aufGrunddes ArltſchenZahlenmaterialszu folgendemEr=
gebnis:
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1890 vorhanden geweſenejüdiſheBevölkerung
Lips 070

—+Kinder und Enkel dieſerGeneration bis 1932 5351

9421
Von den 1890 Lebenden bis 1932 verſtorben—2081
Vis 1932 abgeſtorbeneKinder und Enkel. . —2677 1758

1666

Zu= und Abwanderung innerhalbDeutſhlands + 2601
1890—1932 zugewandertefremdſtaatliheJuden 1021

deren natürliheZunahme. 2877 6898

1933 vorhanden . . . 11564

Nach dieſerRechnung hättedie jüdiſheBevölkerungſich
ohne Zuwanderung 1890—1932 um ca. 15% vermehrt.
Leipzig. Dr. Sohlfeld,

Karl Otto Müller: Geſamtüberſihtüber die Beſtände der

ſtaatlihenArchiveWürttembergs in planmäßigerEinteilung.
Mit einer Überſichtüber die Geſchichteder württembergiſchen
Archive und einer Liſteder württembergiſhenArchivare.
Stuttgart:Kohlhammer 1937. (X11,237 S.) Gr.=-8?= Ver=

öffentlihungender würtlembergiſhenArchivverwaltung2,
Die vorliegendewürttembergiſheArchivüberſichtverdankt

ihre Entſtehung der Initiative des ArchivdirektorsHaering
und der ſtarkenmateriellen Beihilfedes Miniſterpräſtidenten
ProfeſſorMergenthaler.Der Bearbeiter,Regierungs8ratMül=
ler,iſtdurch ſeinein 19 jährigerTätigkeitam Ludwigsburger
ArchivgeſammelteErfahrunglegitimiert.Welcher Dienſtallen
Archivbenußernmit der Vorlegung der Überſichterwieſenwird,
bedarf keiner Hervorhebung.Im ZeitalterallgemeinerArbeits=
planung fann es nur dankbar begrüßtwerden,daß durcheine
ſolcheÜberſiht Tauſende von Suchſiundenund unendliche
Koſten eingeſpartwerden,die bisherdie geſhihtlihenEinzel=
forſhungenjederRichtungallein auf die notwendigſtenerſten
Feſtſtellungenvorhandenen Materials verſhwenden mußten.
Die Notwendigkeit,eine ſolhe Archivüberſihtzu beſizen,iſt
für Württemberg um ſo dringender,weil dieſesLand nichtnur
zwei Staats8archivebeſitzt,ſondernobendrein dieſebeiden Archive
zu den größtenund bedeutendſtenLandesarchivengehören.

Die Anlage des Werkes als einer ſhematiſchen Üb er=

ſichtiſtfür Württemberg gegeben,weil hier zum Glüd> die

Archivbeſtändenah ihrerHerkunft(Provenienz)im weſent=
lichenbeieinandergebliebenund nicht, wie z. B. in Baden,
nah mechaniſchenGeſihtspunkten(,Betreffen“)auseinander=
geriſſenworden ſind.Die Beſtände ruhen heute teils im

StaatsarchivoStuttgart(als Hoſregiſtraturſeitdem 16. Jahr=
hundert beſtehend),teils im StaatsfilialarhioLudwigsburg
(1868 im ReſidenzſhloßLudwigsburgdur<h Zuſammenlegung
der Nebenarchivein Mergentheim, Ellwangen und Heilbronn
begründet).Die bis dahin ſelbſtändigenLudwigsburgerArchive,
das Finanzarchivund das Archiv des Innern, wurden 1921
dem Staatsfilialarhivunterſtellt,in das außerdem vielfah
größereAktenbeſtände,die in Stuttgartniht untergebracht
werden konnten,verſhobenwurden, ſo daß heutevielfahein=
heitliheArchivkörperin beiden Archiven lagern — 2000

laufendeMeter Akten uſw. liegenheute in Stuttgart,18500
laufendeMeter in Ludwigsburg—.

Vorausgeſchi>tiſtein kurzerÜberbli> über die Geſchichte
der württembergiſchenArchiveund eineLiſteder württembergi=
ſchenſtaatlihenArchivare.Ein ſorgſambearbeiteterSachweiſer
am Schluß erleichtertdie Benußung. Es iftniht möglich,hier
einen ÄÜberbli> über den Geſamtinhaltzu geben,das müßte
einfa< zu einer Wiederholungführen;auh ein vollſtändiges
Verzeichnisder familiengeſhihtlihwichtigenArchivkörperkann
nichtaufgeſtelltwerden — wir müſſen uns mit einer An=

führungder hervorragendſtengenealogiſchenQuellen begnügen:
A 8 Seelentabellen 1758—1805; A 18 Beſtallungenadligerund
gelehrterPerſonen 1486—1633; A 23 Ordensſachen(betrifft
OrdensSritter,z.D. mit Wappen); A 40 Teſtamente1511—1790;
A 75 Abzug 16.—18, Fahrhundert;À 153—154 Adel;A 155—156

AusgeſtorbenerAdel; À 157—160 Lehenleute;A 164 Adel ins=

gemein (1345—1805);A 165 Grafen und Herren insgemein
(1310—1737);A 166—192 EinzelneGrafen und Herren; A 222
bis 2214Oberrat,Akten betr. Edelleute (1375—1802)und Ritter=

ſchaft(1600—1802),A 228 Handwerker1501—1806; A 240 Wal=

denſer 1685—1807; B 12 Lehenleute(14.—18.Fahrhundert);
B 241 Deutſchordensritter(Aufnahmen,Wappen, Ahnenproben);
B 277 Zeſtamente von Deutſchordensrittern;B 288 Geburts=
briefe1611—1712 (Deutſchordensgebiet);B 122—123 Ellwangi=
ſhe Aktivlehen;B 126—431 EllwangiſcheDienerſchaft;E 56 bis
59 Adelsſachen19. Jahrhundert;E 77 Perſonalaktenwürttem=

bergiſherEiſenbahnbeamter;E 287 Aushebungsliſten1812
bis 1870; E 288—289 Stammliſten 1817—1872; F 150 Aus=

wanderungen;F 261—263 Zweitſchriftender Kirchenbücher1808
bis 1875; J 4—5 FamilienpapierewürttembergiſherVeamter
(18./19.Jahrhundert);T 6 Sammlung familiengeſchihtlicher
Archivalien:T7 Sammlung zur Genealogie{wäbiſh=-frän=
fiſcherAdelsgeſhlehtervon Foh.Martin Rauſcher;T 19 Samm=

lung von Leichenreden;JT21 Gammlung von Stammbäumen
und Ahnentafelnder württembergiſhenFürſtenund Adeligen
(16.—19,Jahrhundert)nebſt Ahnentafeln einigerbürgerlicher
Perſonen;T 22 Gammlung von Original=Wappenbriefenwürt=
tembergiſcherbürgerliherFamilien;T 214—25 LotterſcheSiegel=
ſammlung.
Leipzig. Dr, Sohlfeld.

Heinrih Banniza von Bazan: Das deutſcheVlut im deutſchen
Naum. SippenkundliheGrundzüge des deutſhen Bevölke=

rungswandelsin der Neuzeit.Berlin: Metzner 1937. (99 S.)
89 = Schriftenreiheder WiſſenſchaftlihenGeſellſchaftfürPer=
ſonenſtands-=und Sippenweſen 2. Geb. 2,80 RM,
Vannizas kurzweiligesBuch geht dem in einem ſtändigen

Fließen ſi<hvollziehenden,biësweilen aber dur<h eine Groß=
wanderung rud>artigvorwärts getriebeneninneren Wandel
des Volkes von der ſippenkundlihenSeite her nach,mehr in

Form einer anregenden Plauderei,die Probleme aufzeigt,
als in einer in die Tieſe gehendenwiſſenſhaftlihenUnter=
ſuchung,die Probleme löſt.Er greifthauptſächlihzweiFragen
heraus,an denen er die MöglichkeitſippenkundliherKlärung
aufzeigt:den Bevölkerung8austauſhzwiſhen Stadt und Land
und die Exulationund Emigration.Er übernimmt hierbeieine
Reihe von Werturteilen politiſ<herPrägung ohne wiſſenſchaft=
lihe Nachprüfung,wie den Begriffder „Verſtädterung“oder
die Behauptung überwiegendnordiſcherRaſſe der franzöſiſchen
Hugenotten (von denen jedo< 90% aus Südfrankreihkamen
— ſiehedie Beſprehung von Erb in dieſemHeft!);,das ſind
mehr aufgeworfeneFragen als wiſſenſchaftliheAntworten.
Aber gerade in dieſer,au} Widerſpru<hauslöſenden Auf=
werfung von Fragen und damit Aufgabenſtellungfür die
wiſſenſhaftliheSippenkunde liegtReiz und Verdienſtdes
Buches,deſſenaufmerkſame Lektüre jedermann angelegentlih
empfohlen ſei.
Leipzig. Dr, Sohlfeld.

Ahnentafelzur Familie Eggers,zuſammengeſtelltund heraus=
gegeben von Vudolph Eggers. Hamburg: Hans Chriſtians
Druckerei und Verlag,1937, (30x 49,5cm), Kart. 60,— RM.

Nach der Veröffentli<hungder Stammtafel Eggers im

Deutſchen Geſchlehterbuh,Bd. 89, 1936, hat E. VR. Eggers
jeßtmit viel Umſichtund reihen Ergebniſſendie Ahnentafel
zuſammengeſtelltund heraus8gegeben.

Die Berufsgruppender Vorfahren der Gründer und Eigen=
tümer der bedeutenden Hamburger Kaffee=ImportfirmaEggers,
die bis zur VIII,Generation nahezu vollſtändigvorliegen,ver=
dienen eine nähere Unterſuhung.Sie ſind in ihrem ſoziolo=
giſchenGefüge aufſhlußreihfür die Entwi>klungnorddeutſcher
Handelsgeſhlehter.Noh in der VII, Generation entſtammen
28% dem Kaufmannsſtande,229% der Landwirtſchaft(Stamm
Eggers),je 9,1% dem höheren Beamtentum und Akademiker=
ſtand,je 6,25% dem Seemanns= und Handwerkerberuf;12,590
(ohne genaue Unterlagen)der ſpaniſchenAriſtokratie.Auch in
der VIII,Generation ſindnoh ein Viertel aller Berufsträger
Kaufleute.— Bemerkenswert iſtin der AhnenreihePeterſen,
daß ſieEnde des 16. Jahrhundertsin Roſto>kmit dem Handels=
berufebeginnt,der in der VII.—V, Generation dur< Wirken
als Profeſſorund Paſtor abgelöſtwird,bis in der IV. die alte

Vegabung durchbrichtund dur< Johann Heinrih Theodor
Peterſenim erſtenJahrzehntdes 19, Jahrhundertszur Grün=
dung der Firma Peterſenin Malaga führt.Faſt gleichzeitig
(1814) beginnt Hans Hinrih Eggers, der Bauernſohn von

Neuland, den Aufbau der Kaffee=Importfirma.— Stark iſtder
blutmäßigeAnteil Englands (25%), neben Spaniens (12,59/0)
durh die Familie Draker (Seefahrerund Handwerker).1833
heiratetein Draker die Tochterdes bekannteſtenVertreters der
Hugenotten=und KauſmannsfamilieGodefffroy,John Ceſare,
der das 1766 von ſeinem GroßvatergegründeteGeſchäftzu
großer Blüte brachteund bis zu den ſiebzigerJahren den

Handel des weſtlihenStillen Veeres beherrſhte.— Das ge=
ſchloſſenſtekaufmänniſhe Erbe weiſt die Familie Schröder
(jeit1905 erblichepreußiſheFreiherrnwürde)auf.

Es bleibt zu bedauern,daß die ſehranregendeVeröffent=
lihung nichthandels=,Éultur= und ortsgeſhihtlihaus8gewertet
und Auszüge aus dem Archivmaterialihrnihtbeigefügtwurden.
Leipzig. r. H. Neumann.

Verantwortlichfür die Schriftleitung: Dr. phil.Johannes Hohlfeld in Leipzig.— Verlag der re<tsfähigenStiftung„Zentralſtelle für Deutſche

Perſonen=- und Familiengeſ<hihte“ in Leipzig.— Druck von G. Veichardt, Groißſh (Bez.Leipzig).
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Der Urſprung der Familie v. Shmettau.
Von Carl Fielich,Waldenburg(Schleſien).

Da meine Kinder ſowohlvon Mutters wie von Vaters
Seite von den Shmettaus abſtammen,ſo hatmich die

GeſchichtedieſerFamilieſtetsintereſſiert,umſomehr,da
ſo vieles über ihrenUrſprungunklar war und ſih ein

Kranz von Sagen um ihreHerkommen gewobenhatte.
Deshalbhabeih michbemüht,die ſchleſiſhenArchive

zu dur<hforſhen.Es wäre mir dies alleinniht möglich
geweſen;es hatmichdarin in weitgehendſtemMaße Herr
Dr. ErnſtBoehlich,Breslau unterſtützt.Zunächſtgelang
es,im Breslauer StadtarchivdieLeihenpredigtderFrau
Eliſabethv. Shmettow geb.Nüſſlerzu finden.Es iſtmir
bekannt,daß andere Perſönlichkeiten,die auh Schmet=
tauſheVorfahrenhaben,dieſeLeichenpredigtkennen,
aber es iſtvon keiner Seite bis jehtetwas darüber

veröffentlihtworden,wodur< Klarheitüber die älteſten
Generationen der Schmettaushätteangebahntwerden
können. Die LeichenpredigtführtfolgendenTitel:

„ArthuſaoderdeſſSchmettauiſchenHauſesLobwürdige
TugendQuelle/alsdeſſWol=Edlen/Groß-Achtbarenund
Hoch-BenahmtenHerren Ernſts von Schmettau auf
Ober-Dremling/vornehmenBürgersund Handels-Man=
nes/ Auh Wol-verordneten. Kauffmannes=Elteſtens/
Herßhz=geliebteEhe-Frau/ die Wol-Edle/Hoch-Tugend=
und EhrenreicheFrau Eliſabeth/ eine geborneNüſſlerin
in Breſſlaubeyder Pfarr=Kirchenzu S. Maria Magda=
lena/ Chriſt=AdelihenBrauchenach/ beerdigtworden /.
In einer kurzen und einfältigenAbdankungs= Rede

Vorgeſtelletvon EliasThomae (handſchr.22.Jun.1677).
“

Aus dieſerLeichenpredigtergibtſi<hNachſtehendes
über die Vorfahren:

„Thr Herr Vater war der weyland Wol-Edle und

geſtrengeHerr BernhardWilhelmNüſſler,Fürſtlicher
Liegniz-BriegiſherRegierungs=-Rathund Secretarius,
ein hell-leuhtenderStern in dem Himmel der Gelehrten,
ein aus Hippocrenenüberflüſſiggeträn>kterMuſenſohn.
Die Frau Mutter war die Wol=-Edle,. .. Frau Juſtina,
eine geborneGerlachineine ſonderbareZierdeihres
Geſchlechts. i

JFhresHerren Valers HerrVater war HerrHan
Nüſſler,wolmeritirterBurgermeiſterzu Bunzlau*).,

JhrerFrau Mutter HerrVater,Herr Conſtantinus
Gerlach,Fürſtl.Liegniz.BriegiſchervornehmerHof=
bedienter.

|

JhresHerrnVaters Frau Mutter /eine gebornevon
Wohrin aus dem Anhaltiſchen.

Der FrauMutter Mutter,eine geboreneTäubnerin,“
Weiterhinfandſihin Breslau die Leichenpredigtfür

den Schwagerder Frau Eliſabethv. Shmettau geb.
Nüſſler,welchefolgendeÜberſchriftführt:

„MenſchlicherLebens8bau bei der .…. Beerdigungdes
. . Hr. Georgens von Schmettauetc. zu Breſſlau
den 10. Oct. 1672 .., abgebildetvon Foh.Chriſtian
Hallmann.“

2)Allerdingshat mir Herr GeheimratSchiller,Archivpfleger
des ſtädtiſhenMuſeums Bunzlau,folgendesmitgeteilt:

„Leiderkann ih Jhnen keine Auskunft geben.Einen Bürger=
meiſterHans Nüſſlerhat es in Bunzlau in Schleſien nie ge=
geben.Etwa im BöhmiſchenJung-Bunzlau,Mladá Boleslav ?

Ft mir auchſhonvorgekommen.Der Name Nüſſleriſtin Bunzlau
ſelten.Der bekannteſteTräger desſelbeniſtBernhard Wilhelm,
der Freund von Martin Opitz.Dann wurde ein MagiſterMartin
Nüſſleraus Friedlandin Böhmen (aha!)1610 hierPaſtorprim.
Er ſtarb1616. Fm nahen Dorfe Warthau exiſtierteum 1617 ein

PfarrerMagiſterAuguſtinNüſſler.Der Name v. Mohr (Mohrin)
iſtmir hiernie vorgekommen.“

Fn dieſerLeichenpredigtiſtdieAbſtammung der Ge=-
brüder Georg und Ernſtv. Schmettaugenau angegeben.
Es wird nämlichfolgendesgeſagt:

» + - HerrenGeorge von Schmettau.. . Herr Vater

iſtgeweſenderWohl=Edle ... HerrGeorgeSchmettau
von Ober Hanſſdorfin der Grafſchaftgelegen,Fürſtl.

deſeiniſchercForſtmeiſterim FürſtentumFägern=
orff.

Sein HerrGroß Vater iſtgéweſen.…. HerrSimon
Schmettauauf Ober und Nieder Hanſſdorff.
Seines HerrenVaters Frau Mutter iſtgeweſen..

Frau Bohunka Pudowskin.
Seine Frau Wutter iſtgeweſen.…. Fr.Chriſtina
Vielizernvon VBieliz.JhrHerrVater iſtgeweſen….

HerrMathiasBielißervon Bieliß... Erzherzogs
Carl zu ÖſterreichRat und BürgermeiſterzurNeuſtadt
im OppliſchenFürſtentum.
Seiner Frau Mutter Mutter iſtgeweſen.. . Frau
RoſinageborneHeindrichen.“
Jh darfals bekannt vorausſezen,daß die Brüder

Georg,Gottfriedund Ernſtv. Schmettauvom Kaiſer
Leopolddie Erneuerungund Beſtätigungihresange=
erbten altenAdels am 28. IX, 1668 erhaltenhaben.Die
bisherigeAnnahme, daß dieVorfahrendieferdreiBrüder
um das Jahr 1550 ſihin der GrafſchaftGlaz nieder=

gelaſſennnd das Gut Ober= und Niederhansdorfer=
worben haben,entſprihtaber wenigſtensſoweit,als die

leßtereTatſachebehauptetworden iſt,nihtden nunmehr
ermitteltenTatſachen:

Es fandſi<in Breslau ein Gedicht,das die dritte

Heiratvon Simon Schmettaubehandeltund von ſeinem
Sohn Georg, dem Vater der Gebrüder Georg,Ernſt
und Gottfriedv. Shmettau,verfaßtworden iſt.Der Titel
des Gedichteslautetwie folgt:

„Ad orgiaHymeneiaGlaciae Silesorium habenda
solemnia Viro honesto ac integerrimoDomino Schmet-

tavio,civ.Nissensì primariosponso et Rosinae Cobe-
rinae,virginiprimariae,pudicitiamorum splendore
nobili,nobilis ac integerrimiviriDomini Sebastiani
Coberi sacr. Caesar. Maiest. in Comitatu Glacensi
tributorum cervisiaeQuaestoris(Biergefälleeinnehmer)
primarifidelissimi,Filiae,Sponsae,ad VII Diem
Novembris Anni MDCIV.“

Th gebedavon eine deutſheÄberſeßungwieder:
„Wem anders wohl nocheinLiebesſcherzgedichtverfertigt

(dein)Sohn
Uls
Dir,berDuerneuerſtdie dritteFeierdes Hochzeits=ettes €

Und Du beſorgſtdoh wohl auchniht,daſſder zweimal
zerbrocheneKiel alsbald no<hmals (zerbrochen
werde)?

Und Du fürchteſtdoh auchnicht,daſſDu das ſogeläufige
Unheil?)zu erdulden habenwirſt?

Meine liebeMutter,die ih in trauervollemShmerze
zu beweinen habe,

Ach,wieiſtſiedahingegangen,von derKrankheitDonner=-
feilzu ſterbengezwungen,

Als ih kaum noh das erſteLebensjahrzählendurfte
Und kaum halbeWorte ſprechenkonnte.
Da aber kam in das zweiteBrautgemachdieſüſſeCatha-

rina,
Und zollteauf neuem Ehebettedie heiligenFreuden,

2?)Das „geläufigeUnheil“ſollvielleihtauf Hörnerhinweiſen.
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Sie,die mi<hKind von zartenFahrenan aufgezogenhat,
Und verrichtethat,die Getreue,frommeMutterpflichten.“

Der Fund dieſesHochzeitsgedichtesgabVeranlaſſung,
in den älteſtenStädtiſhenGlazer und NeiſſerAkten
weitere Forſchungenanzuſtellen,Bom StadtarchivGlaßz
erhieltih die nahſtehendeAuskunſt:

„ UAm12, [V. 1580 beurkundet der Landes8hauptmann
von Glatz,daſſder Kaiſerdem David Kober die von

Georg Daniel hinterlaſſenenErb= und Lehngüterzu
Ober=-und Nieder=HYannS®sdorfund Droſchkeerblihüber=
laſſenhabe.Am A. 1.1624 wird der mit Niklas Hofmann
14, XII.1620 geſhloſſeneKauf kaſſiertund das Gut des

verſtorbenenSimon Schmetten (nihtSchmettau)zu
Oberhannsdorf,deſſenWittwe Roſina geb.Kober und

ihrem ißigenEhemann ChriſtofWilhelm zugeſchrieben.
Von den Kindern Simon Schmettenswerden genannt
Georg Schmetten,Forſtmeiſter,und Katharinaverhel.
Daniel Hemperer.Die anderen Kinder ſindno< minder=

jährig.“
Dadurchwird allesdas beſtätigt,was bereitsvorher

in den Ort8akten von Ober-YHannsdorfim Staatsarchiv
Breslau gefundenwar, nämlich,daß das Gut Ober= und

Niederhansdorfdurch die dritteEhegattindes Simon

Schmettein den Beſißder FamilieSchmettegelangte
und ſpäterhinvon Simon Schmettenauf ſeinenSohn
Georgund von dieſemaufdeſſenSohn Ernſtv.Shmettan
übergegangeniſt.

Das Allerwichtigſteaber war, daß Simon Schmette
zu den ZzahlreihenKindern eines Georg Smete des
Älterengehörte,der in mehrerenDußendenvon Urkunden
aus der Zeitzwiſchen1572 bis 1579 als Züchner,WMit-=
bürgerund Bürger in Neiſſenahgewieſenwird. Georg
Smete und ebenſoſeinSohn Simon Schmetehaben
ſichkaufmänniſchſehreifrigbetätigt,ſiehaben Güter

erworben,ſiehabenGaſthöfebeſeſſen.Jh möchtezunächſt
das Teſtamentder Witwe Anna geb.Breſſler,weiland
H. GeorgeSchmettausdes Älteren Witwe,wiedergeben.
Es beſagtim Auszug: Sie macht ihrTeſtamentbei
ziemlichguterGeſundheitin ihrem,wie ſieberihtetnahe
auf 100 Jahre anlaufendenAlter. Keins ihrerKinder
ſolldem andern das,was ſiebeiLebens8zeitdes Vaters
oder auchvon ihrſelbſterhaltenhaben,vorwerfenoder
es bei der Teilungberüdkſihtigenwollen. Jedes Kind

habe 1500 Tl.Vaterrechterhalten,und obwohlſieniht
gerichtlihverzichtethaben,ſollenſiedieſerhalbkeine
Anſprüchemachendürfen.Fhref TochterAnna Winkler

huldeteihr500 Tl.,da deren Kinder aber wenig von

ihrgeerbthaben,ſo erläßtfiedieſendie Schuld.
JhreBehauſungauf der Kromergaſſemit Tiſh und

Vänken und allem was niet=-und nagelfeſtiſt,ſollihrer
TochterBarbara,des } H. Wartin SiebenharsWwe,
zufallen,und fallsdieſeſtirbt,derenSohn GeorgeSieben=
harfür1000 Rthl.,auſſerdemſollenihrdie250 Tl.erlaſſen
werden, über die ſieden Schuldbriefals8baldzurüd
erhält,ihremAnteil am Mutterreht ohneSchaden.Fhr
Sohn H.HanſſSchm. ſolldie kupferneWanne im Bad=

ſtübleinerhalten.Das HoſpitalSommereyenerhält50 Tl.
fürdie Armen. Das übrigeSilberwerk,Zinngefäß(da
ſchonfrüheran dieKinder verteiltiſt),liegendeGründe,
bar Geld uſw.ſollin 8 gleicheTeile geteiltwerden für
die lebenden Kinder und der 7 Kinder Kinder. Zum
Vormund beidieſemAkt hatſieMathes Matern gewählt.
(18,HI, 1624 Staats ArchivRep. 32 Neiſſe,Städt.
Kontraktenbuh1620/26fol.471a).

JFchdarfnoh hinzufügen,daß es bei derTDeſtaments=
eröffnungam 30. [V. 1625 (Rep.32 Neiſſe,ſtädt.Kontr.
Buch 1620/26fol.5886)heißt:

Die Erben der f Frau Anna, weiland des Aelteren

George SchmettauesWitwe: Hans Schmettauder
Yeltere jeßtzum Briegefürſih;GeorgeSchmettau
fürſtl,LichtenſteiniſherForſtmeiſterzu Fägerndorf,+7
Simon SchmettauesaufOber Hansdorfhinterlaſſener
Sohn auchfürſich;Niclas Hedenreihund Chriſtoph
PuſchBürgerzu Glaßzund Bormünder der f Simon

SchmettausKinder 2. Ehe, Daniel Hamburger zu
Honſſdorfin VormundſchaftſeinerFrau Katharina,
einerTochter1.Ehe Simon Schmettaus;Frau Maria
Tobias Römers Pfarrerszu LentſhFrau und Toch=
ter des FfGeorgeSchmettausd. ält.mit ihrenund
ihresBruders auh GeorgeSchmettausdes Jüngeren
zu Prag verordneten Vormündern; ‘FrauGertrudt,
+ H.Mattheus Schmettauszu BudiſſinWitwe mit

ihremund ihrerKinder Vormund H. CasparPickhen,
Rat8verwandten zu Budiſſin;Andreas Gerſtmann
Handel8mannzum Janar als Vormund ſeinerFrau
Anna, ChriſtophGüntter zu Reichenbachals ſeiner
FrauMaria Vormund,und FfHans HeinrichsBürger=
meiſterzu Fran>kſteinTochter;} George Schillers
Kinder (GeorgeScholzdes Rats o Martha fürſich
und in Vormundſchaftder 3 Kinder des f Michael
Winkler,Martin Walter œo Suſanna,Hans Heinrich
œo Maria, Gregor Harde> des Rats und Hanſſ
Dittrichin VormundſchaftF.Anna Schiller)verkaufen
für1000 Ril.,wie Frau Anna Schmettauteſtamenta=
riſ<beſtimmthat,deren hinterlaſſenesHaus auf
derKromergaſſean FrauBarbara,Wwe des f Mar=
tin Siebenharder Arzney Doctor und geweſener
Stadtphyſici,ihrerSchweſterund Miterbin. Hiervon

O ſie300 Tl. bar,den Reſtwill fiezu Fohanni
zahlen.
Fernergebeih wieder deri Fnhaltder folgenden

vier Urkunden:

1. GeorgSchmeteZüchneru. Mitbürgerkauftvon Adam

Freibergeru. ſ.Frau Anna deſſenVorwerk,Haus
uU.Hof vor dem Bieler For für1230 Tl, Das Angeld
erlegter mit 250 Tl. Die Verkäuferwollen das eine

Haus und den halbenGarten 1 Jahr langgenieſſen,
ferner1 WMlt. Gerſte,16 Schfl.Hafer,den ganzen
Hanf,die Hälfteder Erbſen,8 Schfl.Winterkorn u.

1 Scho>Stroh.Beilaſſ:5 melke Kühe,2 jährigeÖchs-
lein,alleHühner,24 Gänſe,2 RoſſſamtWagen u.

Geſchirr,Pflugu. Egen,3 Bienenſtö>keſamtBienen,
1 Fiſchmit Bänken. Bei Nichteinhaltungdes Ver=

tragesſollen200 Tl Konventionalſtrafebezahltwerden.
Sonnb. n. Jacobi1571 Rep 32 Neiße,Kreuzh.St.
Prto.B. 1571/79.

2, Der Ehrenfeſteund vornehmeSimon Schmettau
Vürger in NeiſſeverkauftſeinenGaſthofin der Ält=

ſtadtzwiſhenSimon Centſchnersund des Andres

JacobinHäuſernnebſt2 Gärtlein für2050 Tl. an

Peter Wachtel.22, IV.1605.
3, 1603 Georg,ſpäterSimon SchmettauNeiſſe.Vorm

MWünſterbergerForalles erblich.Zinſtvon der Küche
des Gaſthofs2 Hühner u. 2 Hoſtage;vom Garten

dahinter16 Sgr.,vom andern Garten,von Caſpar
Langegekauft,2 Hühneru. 2 Hoftage;Vom Vorwerk
vorm Biellertor7 Hühnerund 2 Hoſtage;vom 1.dazu=-
gehörigenGarten 2 Hühnerund 2 Hoſtage,vom an=

deren dito;von PeterPfeylersAer 1/4Korn u.

1/4Haber.Reſtvon 1601 1 Tl. 7 Sgr. 6 H. 1602

hat Simon Schmidtdaraufentrihtet10 Tl. Vom
neuerbauten Haus 12 Sgr. 1590 iſtBeſißerGeorge
Schmett(e).Reſt3 Tl. Rep. 32 NeiſſeX. 13 Kreuz-
ſtiftProtokollbuh1532/1603.



85 Der Urſprung der Familie von Schmettau. 86

I. Georg Smete der Ältere,
Züchner,Mitbürger,Bürger zu Neiſſe,

urkundlihnachgewieſen1.VIII.1576,2. IL.1574,9. III.1573,Epiph.1565,4.VII. 1572,18. XII. 1577,
Sonntag nah Wich. 1571,SonnabendnasJac.1571,

31. VIL 1573,16. XII.1575,6. IL 1579,
«6,

T

vor ;
œ .….. Anna geb.Breſſler(?)(verw.Seidel?),

*
um 1534,+ zwiſchen18. III.1624 und 30. Ill,1625. [9Kinder]

Il. 1, Simon, 2. George 83.Anna, 4 An- 5s.Barbara, 6. Fohannes, 7. Magda=- 8. Matthias, 9, Martha
auf Nieder= d.Jüngere,

*
vor 1561; dreas, —31.X.1568, ſpäterBürger lena, zu Freiberg, — vor

und Obers * vor 1561; œ 6.X1. 1581 —-16. X. + vor 22. V. und Handels=- 15, VIII. = 21. Il.1580, 1561 (?),
han®sdorf, œ Martha Wichael 1562, 1605; mann zu Brieg, 1577, + vor 1625; # vor 15. VIL

*
vor 1561, Reiff, Winkler, + vor 001.29.X.1584 4, VIIL 1574, F vor 1604; œI. Magdalena 1611;
dreimal + 27.1, 1603 Zeichner, 1625. Caſpar + zwiſhen1626 © Georg Nitſch, œ Georg

verheiratet;[7Kinder]; F vor 3. X. Wieſner, und 1634; Eyttner,
* 15. IV. 1589, Schüller.

Œœl....; (M. Reiff 1604. Väter; œ Martha + vor 1604. F+27. IX. 1608;
Œœ Il.Catha-=œl|l.zwiſchen œ Il.Martin Poſtelt Il, Gertrud .….,

rina; 27.1. 1603 u. Siebenhaar, verw. Jüttner, X e)

ŒœIII. 7. XI. 13. VII. 1607 Dr. med. und FTvor15,XI.1613; + Baugzen
1604 ChriſtofLang Stadt= (œ 1.Züchner ſhatKinder]

Voſina von phyſikus. Hans Jüttner).
Kober, Langenau.

+7vor 1625.
l

-—
L

-
I.Ehe. II.Ehe. III,Ehe. | [

m

III Georg, Katharina, 2 Kinder. MWaria, G&G Sw TS DS Johann, Georg,
auf Oberhansdorf, © David *

vor 1625; 5% dS 2 2B SB 5 N ES
— 23.1II.1597, — 21. X.

ſeit15. X. 1609 Hamburger © Georg Qu 2 S7 a7 dR 8 FSS Gaſtwirt 1599,
fürſtl.lihtenſtein«zu Honsdorf. Habert, L= SS = = 22 nE LE Zu Brieg; Wein=

cher Forſtmeiſter Stadt- Ca TH S6 S7 Sn SESMŒI186VII, 1626 ſchenk
zu Jägerndorf, muſilus R A787 8&7SA E22 Guſanna zu Brieg.
verzogen 1628 zu Glagß. ITT TI TS S2 Rottermel,
nach Brieg, a ZS nachgelaſſene
* 91, Il.1585, C; 82 Togter des

+ Brieg 1636; Ratsmannes
œ ChriſtinaBie- Rottermel
lißervon Vielitz, zu Brieg.

+ 1634.

IV. Georg Gottfried Ernſt von Shmettau, Heinrih Schmettau, Anna,
*

„..;
von Schmettau, von Schmettau, auf Oberdrömling, fürſtl.liegnißſcher Œœ I. 21, VIII.1635

Kaufmann zu Breslau, Kaufmann zu Neuſtadt,Bürgerund Handels8mann, Hofprediger, Tobias Hannemann,
evangeliſchreformiert,

* zwiſchen1615 u. 1628, Kaufmannälteſter * 29, XI. 1628, fürſtl.ſächſ.-altenburgiſcher
Vormund Brieg 2. XI[.1668; zu Breslau, +7Berlin 1. XI. 1704; Kriegsſekretarius

ſeinerGeſchwiſter, œ Maria Eliſabeth * 9. IX. 1622,+}9. II.1687 ; œ Brieg 1.VI. 1655 (1628—1634),
* Fägerndorf Friedrich, œ Brieg 21. Xl. 1651 Maria EliſabethLucas, ſpäterBürger,Handels=-

14. III.1615,
*
Brieg 5. IX. 1629, EliſabetNüßler, Tochterdes Joh. Lucas, mann und Gaſtwirt

7 Breëlau + Brieg 1. XI1.1674. *18.VII.1631,f 22.VI. 1677.
ProrektorinaProfeſſor «D zuBrieg,9. A. . orfahr von ie Tielſh am Gymnaſiumzu Brieg, re8den 17. IX. 1596,

pr tinO en + Berlin 16. X. 1700. + Brieg 9. KI. 1649;

ChriſtianSchmiede,
Gaſtwirtzu Brieg.
(Vorfahrinvon

Dr. jur.Carl Ttelſch.)

4, 6,11,1604 Anna,GeorgSchmettesd.ÄÂlt.Wiwe. mit bergaſſeneben MeiſterMelchiorSchafroth,Riemers,
ihremVormund H.WolfgangWoßken verkauftdas
Vorwerk vor dem Biellertor,2 Gärten,1/4Erbe auf
der Quere,2 Gärtlein hintermGaſthofein unſerem
altenVorwerk in der Alten Stadt gelegenH,Simon
Schmedten,ihrem ehel.Sohn für3000 Tl.,die baar
bezahltſind.Sie machtſichaus jährl.6 Schfl.Korn,
6 Sc<hfl.Gerſte,ein Küchenſ<hwein,1 Tonne Butter.
Laſtenwie 1603 Rep.32 NeiſſeX 13 Kreuzſtr.Prot.B.
Jedenfallswar ih nunmehr hierausund mit Hilfe

der Neiſſeru. a. Kirhenbüchernin der Lage,die lü>ken-

loſeStammtafelderälterenvierGenerationen der Familie
Schmettauzuſammenzuſtellen,ſiefolgthierunter.

Anna Schmettauiſ�bisherniht bekannt geweſen,
deshalbdarfich,da ſihaufſiemeine Abſtammung von

der FamilieSchmettautüßt,no< die na<hfolgende
Urkunde wiedergeben:

„EsverkauftFrauAnna SchmiedingeboreneSchmet-=
tawin Wittib nebſtihremhierzuerbetenen Curator
H.JohannBernhardtNüßlern,Fürſtl.Brieg.Canzlei
Expeditor,ihrväterlihesHaus am Ring,E>e Ger=-

Hausgelegen,ihremälteſtenSohn H.Tobias Hanne=
mann um 1500 Thl.Schles.Hiervonerhalten435 Thl.
Schles.die mit 7 ChriſtianSchmied,Gaſtgeberin
2. Ehe erzeugtenKinder Fohanna,Ludwig und Ben=

jaminSchmied als Vaterteil,die bis zu der Kinder

MündigkeitohneFntereſſenaufdem Grundſtückſtehen
bleiben.Der Reſt aber ſollzur baren Bezahlungder
Schuldender Frau Verkäuferinverwendet werden.

Brieg den 16. Mai 1669.

(Rep.223 b BriegAcc. 51/02Nr. 70. pag.)
Caution fürdas Vaterteil der GeſhwiſterSchmied
übernehmendieBrüder Georgund Ernſtvon Shmet=-
tau,Handelsleutein Breslau. 19. Mai 1669 ebda.

Bemerkt wird,daß auh no< ein PfarrerHans Schmete
urkundlihim Fahre1569,deſſenFrau Roſinahießund
der in Lindenau beiNeiſſeamtierte,auftritt.Es hataber
bi8hernoh niht nahgewieſenwerden können,wie er

mit den übrigenSchmettau'szuſammenhängt.Es iſt
möglich,daß er der Vater von Georg Schmete dem
Älteren war.
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Georg 1 Schmettauin Neiſſemuß ein ganz außer=
ordentlihtüchtigerMann geweſenſein.Der Leinenhandel
hatja in Schleſienhundertenvon Familienzum Wohl=
ſtandund Anſehenverholfen.Ebenſotüchtigmuß ſeine
Frau Annageb. Breſſlergeweſenſein,die es verſtanden
hat,die großeFamilie(Kinder,Enkel und Urenkel)in
hervorragenderWeiſe nah dem Fode ihresMannes
zu leitenund zuſammenzuhalten.Der Familienſinninner=
halbder alten Generationen Schmettaumuß überhaupt
ein ſehrreger geweſenſein;und dies erklärtau<hdas
ſchnelleAufſteigendes Geſchlehtestroß der ſhweren
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Zeiten,in denen Schleſiendamals ſihbefandund der

großenKinderzahleiner Reihemit Familienmitgliedern.
Ich möchtedieſekurzeDarſtellungſchließenmit dem

Ausſpruch,den,wie mir HerrMajor a. D. Tſchentſcher,
Schweidnitzmitteilte,derGeneralfeldmarſchallv. Macken=

ſengetanhat:
„Familien-Äberlieferunghältniht immer Stand

vor urkundlihnachgewieſenenTatſachen.Nur ernſte
FamilienforſhunghatWert und findetAnklang,jemehr
der Sinn dafürſtaatlicherſeitsherausgefordertworden

iſtund Verſtändnisgefundenhat.“

terdes KirchenkreiſesCottbus.
Zuſammengeſtelltvon BernhardHanſchel,Sippenforſcherzu Cottbus.

Cottbus.

Anſchrift:Ev, Ober-= und Kloſterkirche,
Gertraudenſtraße1.

A, Die Oberkirche
erfaßtedie innerhalbder Stadtmauern lebenden Ein=

wohnerund die Bewohner des SchloſſesBraniß,
I,Taufbücher.

12 Bände, Anfang am 27. VI. 1609; die Eintra=-

gungen ſindteilweiſein einem Verzeichnisbei den ein=-

zelnenBänden alphabetiſhaufgeführt,dieſeNamen-
nachweiſeſindjedo<ſehrunzuverläſſig.Im Band Ill,
1696 bis 1731,fehlendie Seiten 135 bis 166,zeitlich
vom 17. II. 1703 bis 18. VI, 1703, auf denen dem

Namennachweiszufolge76 Taufeintragungengeſtanden
haben.Sondereintragungenin verſchiedenenBänden
jeweilsam Anfang und Ende,in wenigenFällenauh
im laufendenFert.

I.1609—1647 *) (576GS.u. 36 Bl. Nw.1))
H, 1648—1695 *

(750S. u. 25 Bl. loſeNw.)
ITT,1696—1731 *

(1112GS.u. 80 Bl. Aw.)
2 Vbteilungen:1696—1715 und 1716—1731, der
Nw. zum zweitenZeilbefindetſihvor dem des
erſtenTeils.

Cottbus,

IV, 1732—1755 *

(811&. u. 30 Bl. Aw.)
V, 1756—1766 *

(523GS.u. 50 Bl. Aw.)
VI. 1765—1784

*

(917GS.u. 48 Bl. Aw.)
VII. 1785—1796 *

(769GS.u. 27 Bl. Nw.)
VIII, 1797—1810 *

(853GS.u. 24 Bl. Nw.)
IX. 18111822 *

(870GS.u. 18 BI. Aw.)
X. 1823—1836 *

(901&. u. 23 Bl, Nw.)
XI. 1836—1856 *

(480&. u. 22 Bl, Nw.)
XII. 1857—1876 *

(165S. u. 29 Bl. Nw.)
II,Traubücher.

6 Bände,Anfang Juni 1609;im Band 1694—17U48

fehlendie Seiten 7/8,zeitlichetwavom 7. V. bis 25.
XI, 1695,auf denen na< dem Namenweiſerfolgende
7 Traueintragungenſtanden:

1, Dürre, Daniel;2, Gerbig, Johann Georg;
3. Krüger, Hans; 41,Metke, Peter;5. Lierſch,

ann Georg; 6. Lierſch,Philipp;7. Richter,
eter.

Die Namen der Frauen ſindin den Namenweiſern
niht angegeben.Band 1, 1609—1693, hat viele loſe
Vlätter und iſtſtellenweiſeau< von Tintenfraßund
Zerfallbedroht.

I,1609—1693 oo!)(369S. u. 41 Bl, loſeNw.)

1)Zu den Abkürzungen:X
— Geburten,Taufen; getr.= getrennt;

Œœ = Trauungen; L. = Land;
+ = Begräbniſſe: St. = Stadt;
Nw. = Namenweiſer(nurvorhanden,wenn ausdrüdli<hvermerkt).

IT,1694—1748 œ (1498GS.u. 27 Bl. Aw.)
HI, 17149—1766 œ (243GS.u. 23 Bl. Nw.)
IV, 1765—1821 œ (673S,.u. 27 Bl, Nw.)
V, 1822—1865 œ (515S&S,u. 39 Bl. Nw.)
VI, 1866—1893 œ (437S. u. 48 Bl. Nw.)

III,Totenbücher.
5 Bände, Anfang 1683; es findetſih in keinem

Buch ein Hinweis,ob noh ein Vorband geweſeniſt,
bzw. warum die Anlage des Totenregiſterserſt1683
erfolgte.Bei den erſtenbeiden Bänden ſindnur An=

fängevon Namenweiſernvorhanden.Dieſeſindaber fo
gering,daß ſieprafktiſhunbedeutend ſind.

I. 1683—1729 +1)(393S.)
IT,1729—1765 +} (676S.)
III,1765—1821 +} (989S. u. 70 Bl, Nw.)
IV. 1821—1851 + (546GS.u. 41 Bl, Aw.)
V, 1851—1875 +} (A443GS.u. 34 Bl, Nw.)

IV, Konfirmanden.
I, 1808—1872
II,1873—1892

V, Militärgemeinde.
Die Kirchenbücherder ehemaligenGarniſonCott=

bus,die ſihüber die Zeitvon 1821 bis 1919 erſtre>en,
befindenſih ſeit1919 bei der Evangeliſchen{Feld=
probſteiin Bertin.Die Kloſterkirche.
erfaßteinen Teilder Stadt,dieBorſtädteBrunſchwig,
Sandow, Oſtrowund SprembergerVorſtadt(jeßtſämt=
licheingemeindet)und die Dörfer:Branitz,Diſſenchen,
Döbbri>,Maiberg,WMerzdorf,Lakoma,Saſpow,Sca=-
dow, Schmellwitz,Ströbiz,Willmersdorf,Zahſow.

Die Eintragungender Kloſterkirhgemeindeumfaſſen
in8geſamtbis 1874 19 Bände. Von 1613 bis 1765

findkeinerleiNamenweiſervorhanden.Für dieſeZeit
ſindNachforſchungenin dieſenBüchernauh nochda=-
durchbeſonderserſhwert,zum Teil ganz unmöglich,
daß von 1738 bzw. 1740 und 1745 bis 1750 jegliche
Eintragungenfehlen,und daß im zweitenBande ca.

160 Seiten vollſtändigzerſtörtund weitere 130 Seiten
vom Tintenfraßſoangegangen ſind,daß eine Entziffe-
rung kaum mehr möglichiſt.DieſeZerſtörungentreffen
in der HauptſacheTauf=und Traueintragungen.Das
Durchführeneiner Stammlinie bis zum Anfang der

Kirchenbücheriſtnur in wenigenFällenmöglich,
Wie ein Ausgleih zu dieſenerſtenBüchern er-=

cheintder darauffolgendeBand von 1765 bis 1807,in
dem von PaſtorFrißzeneben den ausführlihenund
oftmalsfürdie Namenfolgeſehrwichtigenerllärenden
Eintragungenmit einem wahrenBienenfleißAufzeich-
nungen allerArt gemachtworden ſind.Auf den erſten
zehn unnumerierten Blättern ſowieauf den Seiten



89 Die Kirchenbücher der 23 Pfarrämter des KirchenkreiſesCottbus. 90

973 bis 979 und 989 bis Ende findenſihAufzeich-
nungen über die in Cottbus geweſenenGeiſtlichen,kurze
Lebensbeſchreibungen,Berichteüber AmtSeinſeßungen
von Pfarrernund zahlreiheNotierungenvon BVor=

ÉtommniſſenbeſondererArt. Auch in dem Bande von

1715 bi8 1765 findenſi<hvon ihm geſchriebeneSonder-=

eintragungen.Aus ſeinenAufzeihnungeniſtfür die

Familienforſhungein reichesWaterial zu gewinnen.
I.1613—1656 *

œ 7
IT,1657—1714 *

o f}(urſprünglicheinBd. ; 1936

durchVermittlungder ReichsſtellefürSippen=-
forſchungin Berlin vor weiterem Zerfallge-=
{übt und dabei in zweiBd. wie folgtneu ge-
bunden:
1657—1674

*

auf S&S.101—358 in Bd. 1

1675—1714
*

aufS&S.359—654 in Bd. 2

1657—1690 œ aufS&S. 9—100 in Bd. 1

1690—1713 œ aufS. 669—704 in Bd. 2
1713—1714 œ aufGS.874—876 in Bd. 2

1657—1714 +} aufS. 705—8583 in Bd. 2
ITT,1715—1765 *

œ +}
IIV, 1765—1807 u. Sondereintragungen

Nw. A—R auf S. 938—972
S—W auf &. 980—988

Z auf S. 905
Nw. faſtunbrauchbar
getrenntfürStadt und Land,

V, 1808—1823
*

VI, 1824—1837
*

Nw. ebenſo
VII, 1838—1850 *

»

VIII, 1851—1863 *

»

IX, 1864—1871
*

» zerfallen
X, 1872—1875 *

»

'

XI, 1765—1823 œ 7}(} G&. 1—667, Nw. GS. 689
bis 762, œo S. 763—1069 und

leßteBl,,Nw. S, 1072—1133)
XII, 1820—1823 œ Nw. (nur wenige œ, die im

Vorbande fehlen)
XIII, 1824—1853 œ getr.f.St. u. L.,Nw. ebenſo
XIV. 1854—1879 œ »

XV, 1824—1842 + »

XVI. 1843—1860 +} »

XVII, 1861—1877 + (Stadt:SG.1—421 u. 212—262
vom Landteil)
(Land:S. 1—211 u. 264)
Nw. ſehrunüberſichtlich

XVIII, 1818—1849 RKRonfm.(vereinzeltCharakteriſtiken)
XIX, 1850— 1888 »

Cottbus.

Schloßkirche.
Anſchrift:Pfarramtder Reform.Schloßkirche,Cott=

bus, Jahrſtr.4. Erfaßtdie Mitgliederder früheren
franzöſiſ<hReformiertenGemeinde in Cottbus.

DieſeBücherzeichnenih durchbeſondersviele
Eintragungenaus, die familiengeſchihtlihſehrwertvoll
ſind.Angaben über Herkunftund Leben findenſih
bei vielen Foteneintragungen.Namenweiſerzu allen

Büchern. '

I,1692—1731
*

œ +7Konfm.
IT,1724—1750 *

1724—1775 œ

1724—1781 +
ITT,1702—1757 *

(nurwenige franz.,ſonſtProto=
tolleder Presbyteriatkonferenzen)

IV. 1702—1759 Sepultures,franz.(Beerdigungen)
V, 1775—1787 œ +
VI, 1750—1789 *

VII, 1790—1864 *

VIII, 1790—1891 o

IX, 1790—1894 7
X, 1865—1898 *

Cottbus.

Kreuzkirche.
Anſchrift:Ev.-luth.PfarramtCottbus,Karlſtr.82.
Erfaßtdie Mitgliederder Evangeliſch-lutheriſchen

Kirhe Alt-=Preußen(Alt=Lutheraner),die in und um

die in den nahfolgendenBänden genanntenOrte ihren
Wohnſiß hatten.Eine genaue örtliheBegrenzungiſt
nihtanzugeben.

ILSpremberg und NUmgegend
1813—1926

*
œ

1843-——1927 +}
Il,Cottbus, Forſt und Umgegend

1845— 1902 *

1845—1903 œ +}
[HI,Muskau und Umgegend

1845—1877 *
œ

1845—1890 +
IV, Lübben, Lübbenau, Leipe undUmgegend

1847—1903
*

+
1847—1898 o

V/,Döbbrid>, Sylow und Nmgegend
1856—1907 *

+
1858—1907 o

Cottbus.

Gefängnis=-Kirche.
Anſchrift:Ev. Pfarramtim Gefängniszu Cottbus,

BaugzenerStr. 138/139.
Erfaßtab 1871 die Eintragungender Beamten

Des Gefängniſſes,die zu dieſerZeitzu einer ſelbſtändiz
gen Gemeinde zuſammengeſchloſſenwurden. Die Ein=-

tragungen der Strafgefangenen beginnen1860 mit

Toteneintragungen.Ob von dieſerZeitab au<hTauf=
und FTrauhandlungenim Gefängnisvorgenommen wur=

den, war niht feſtzuſtellen.Bücherſinddarüber nicht
vorhanden.

I.ab 1871 *
œ + dezrBeamten

IT,1860—1871 + Strafgefangene
ITI,1871— laufend

*
œ +}Konfm. Strafgefangene

Cottbus.

KatholiſcheKirche.
Anſchrift:Kathl,PfarramtCottbus,LauſitzerStr.60.

ErfaßtjeztStadt= und Landkreis Cottbus außer
Gahry,Trebendorfund Mattendorf.Von 1851 bis 1874

findenſih in den BüchernTauf=,Trau- und Foten-

eintragungenaus den unten aufgeführtenOrten. Für
die Zeitvor 1851 iſtzuſtändigdas PfarramtNeuzelle.
Bei dieſemfindenſih aus dem KreiſeCottbus aber
nur ſehrwenigeEintragungen.In den meiſtenFällen
ſinddie Eintragungenfür Katholikenaus dieſerZeit
bei dem fürihrenWohnort zuſtändiggeweſenenEvan=-
geliſhenPfarramtgemachtworden.

Ab 1851
*

œ #Faus folgendenOrtſchaften:
Brunſchwig(Cottbus),Burg,Calau,Cottbus,Forſt,

Gallinchen,Gr.-=Oßnig,Gulben, Haenchen,Kahren,
Kugzeburg,Lübben,Madlow, Oſtrow (Cottbus),Peiß,
Puls8bergb.Spremberg,Rauno b,Spremberg,Reuden,
Sachſendorf,Sandow (Cottbus),Saſpow,Seleßen(Kr.
Spremberg),Senftenberg,Sergen,Schönhöheb,Peitß,
Ströbiß,Teupliz,Wüſtenhayn (Kr.Calau).
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Cottbus.

Judenregiſter.
Vei dem AmtsgerichtCottbus,Abtlg.4/5,Zimmer

104,werden die nachſtehendenRegiſterüber die Juden
in der Stadt und auf dem Lande aufbewahrt,die für
die Angaben 1 bis 7 nur Zweitſchriftenſind.Soweit
es ſihum die in der Stadt wohnhaftgeweſenenJuden
handelt,iſtdas Originalregiſterim Stadtarchivvor=
handen.Die Urſchriftenüber den Landkreis ſindvom
Landrat83amt Cottbus bereitsan das Geheime Staats8=-
archivin Dahlem abgegebenworden.
1. Acta betr. das Duplicatvon den hierwohnhaften

jüdiſchen‘Familienpro 1825—1847
2. Duplicatdes beim LandräthlichenAmte zu Cottbus

geführtenVerzeichniſſesder in den Ortſchaftendes
plattenLandes CottbuſiſhenKreiſesverſtorbenen
PerſonenjüdiſchenGlaubens pro 1836

Verzeichnisüber GeburtsfällemoſaiſherGlaubens-

genoſſenin Werben pro 1837
wie vor,Verſtorbenepro 1838
wie vor,Geburts8fällepro 1841
wie vor,Verſtorbenepro 1841
wie vor,Geburtsfällepro 1841

RegiſterÜber die Geburtsfällebei den Juden in der

Gericht8barkeitdes Kgl.Kreisgerihtszu Cottbus
von 1848 bis 1874

9, wie vor,Heiratsfällevon 1850 bis 18714
10, wie vor,Sterbefällevon 1851 bis 1871

Cottbus.

Diſſidentenregiſter.
Vei dem AmtsgerihtCottbus,Abtlg.4/5,Zimmer

104,werden folgendeDiſſidentenregiſteraufbewahrt:
1,Regiſterüber die Geburts8fällebei den Diſſidenten

in der Gericht8barkeitdes Kgl.Kreisgerihtszu Cott=
bus von 1862 bis 1874

2. wie vor,Heiratsfällevon 1863 bis 1874
3. wie vor,Sterbefällevon 1864 bis 1874

LA
DNHAE

Lo

Brieſen,
Anſchrift:Ev. PfarramtBrieſenim Spreewald.
Erfaßt:Brieſen,Guhrow, Shmogrow und Kolonie

Sakkasne.
Die Kirchenbücherſindfürdie einzelnenGemeinden

verſchiedenangelegtund ſämtli<hohne Namenweiſer.
Der erſteBand von 1614 bis 1691 i} teilweiſebrüchig
und ſehrunleſerlich,an den Rändern ausgefranſt.

I,1614—1691 *
œ 7}

IT.1691—1765 *
œ +}

ITT 1766—1816
*

œ +}
IV. Brieſen und Guhrow

1817—1850 *

1817—1905 œ

1817—1885 +
V, 1851—1925 *

VI. Shmogrow und Sakkasne
1817—1884

*

1817—1897 o

1817—1872 +
VII, 1873—laufend+

Burg.
Anſchrift:Ev. PfarramtBurg im Spreewald.
Erfaßt:Burg-Dorf,Burg=Kauper,Burg-Kolontie.
Burg wurde erſt1751 ſelbſtändigeParochie.Bis zu

dieſemJahre,fürTrau- und Foteneintragungenauch

bis 1766,ſinddie Eintragungenin den Bücherndes
PfarramtesWerben enthalten.

Die FTrau- und Foteneintragungenbeginnenerft
1766. Nach einem Vermerk im Taufbuchſinddie erſten
Aufzeichnungenam 30. IX. 1766 bei dem Brande der

Kirchevernichtetworden.
1751—1798 *

111799—1836 *

ITT,1837—1873 *

IV, 1874—1915 *

VV.1766—1823 o

1766—1836 +
VI, 1824—1904 œ

VII, 1837—1880 +

Diſſen.
Anſchrift:Ev. PfarramtDiſſen,Cottbus8-Land.
Erfaßt:Diſſen,Strieſow,Sielow.
Im zweitenBande fürDiſſenund StrieſowLücken,

von 1690 bis 1703 nur zweiFTraueintragungen,Kon=-

firmandenteilweiſehon ab 1721,

Diſſenund Strieſow
. 1648—1689 *

+
1648—1652 œ

IT.1690—1766 *
œ +

1721—1766 Konfm.
ITT,1766—1831 *

+
1766— 1846 œ

1766—1818 Konfm.
Diſſen

IV. 1831—1922 *

1846—1922 o

V. 1831— laufend+
Strieſow

VI, 1831— laufend
*

18416— laufendœ
1831— laufend7
Konfm. ab 1819 lfd.
Sielow
1690—1750 *

1721—1750
IX, 1751—1766

VII,

VIII. oo +
Konfm.
X

O +
Konfm.

X, 1766—1831 *

+
1766—1846 œ

1766—1818 Konfm.
XI, 1831—1898 *

1846—1905 œ

1831— laufend+7
Konfm. ab 1819 lfd.

Drachhauſen.
Anſchr.:Ev. PfarramtDrachhauſen,Cottbus-Land.
Erfaßt:Drachhauſen,ForſthäuſerDubrau,Dolk und

Tannenwald,Fehrow und ForſthausFehrow.
Band I enthältdie Eintragungenausallen Orten,

dann ſinddieſegetrenntin Drahhauſenund Fehrow.
Von 1774 bis 1808 fehlenſämtlicheEintragungen,
was der im Juli1808 neuantretende Pfarrerin einem

beſonderenVermerk als durchKrankheitſeinesVor=
gängers und anſchließendeVakanz entſtandener=
flärt.Die Anfangsjahreder Eintragungenüberſchneiden
ſihin verſchiedenenBänden,o daßih Eintragungen,
die ſihin Band 11 oder V nihtfinden,in Ill oder VI

zu ſuchenſind.
I,1634—1740 *

œ +}
Drachhauſen

I, 1740—1835 *
œ +}
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ITT,1821—1874 œ- +
1824—1851

*

IV, 1852—1887
*

Fehrow
V, 1740—1840

*
œ +}

VI, 1824—1870

*

œ +
O +}VII. 1871—lfd.

Groß=-Gaglow.

Anſchr.:Ev. PfarramtGr.-Gaglow,Cottbus=Land.
Erfaßt:Gr.-Gaglow,Gallinchen,Reinpuſch,Hän=-

chen,Kl.=Gaglow.
Die Kirchenbücherbeginnenfür die Gemeinden

Hänchenund Klein-Gaglow1711,für Groß=-Gaglow,
Gallinhenund VReinpuſh1714, Der erſtefür Hän=
chenund Klein-GaglowvorhandeneBand trägtdie
Bezeichnung„II“,der Band „I“ aber fehlt.Aus einer

Notiz,die ſihals Randeintragungin dem erſtenvor=
handenenBande dieſerGemeinden findet,gehthervor,
daß ſihder vorhergehendeBand im Beſißdes Patrons
befand,und daß ſih der Pfarreraus dieſemBande
einen Teil der Eintragungenin ſeinneuangelegtesKir=
chenbuh<übertragenhat.

*

>

Hänchen und Klein-Gaglow
I. 1711—1828 *

œ 7 (teilweiſeLücken,ſehrunvoll=
IT,1829—1888

*

ſtändig,{<hwerleſerlich)
ITT,1829—1931 œ

IV, 1829—1914 +
Groß=Gaglow, Gallinhen und Reinpuſch

V, 1714—1817
*

œ } VII 1818—1863 œ

VI, 1818—1850
*

IX, 1864—1933
VII, 1851— Ifo.

* X, 1818—1894 +7

Groß=Lieskow,

Anſchr.:Ev. PfarramtGr,=Lieskow,Cottbus=Land.
Erfaßt:Gr.=Lieskow,Bärenbrück,Grötſch,Kl.=Lies=

fow,Klinge,Schhlichow,Traniß,Heiners8brü.
I,1643—1737 *

œ + (teilweiſezerfallen)
Il,1738—1799

*
œ + (teilweiſeauchbis 1800,

ſehrlückenhaft)
ITT,1800—1823 *

œ +}
IV. 1824—1846

*
œ (Nw., Anfänge,

1824—1854 +
V, 1817—1863

*

1847—1872 œ (Nw.,Anfänge,unzuverläſſig)
1854—1872 +

VI, 1863—1894
*

VH, 1872—lfd. œ

unzuverläſſig)

VIII,1872—lfd. +}

Jaenſchwalde.
Anſchr.: Ev. Pfarramt FJaenſhwalde,Kr, Cottbus.

Erfaßt:FJaenſhwalde,Radewieſe,Ausbauten von

Neuendorfund Heinersbrüd>,FörſtereiKl.=Heide,Dorf
Schönhöhe,Drewitz,Kolonie Teerofen,FörſtereiEichen=
höhe,FörſtereiKleinſee.

Die Kirchenbucheintragungenbeginnenerſt1687.
Der um dieſeZeitdie PfarreübernehmendeGeiſtliche
hataber fürdie Jahre1657—1686 ein Nachverzeichnis
allerder Perſonenangefertigt,die 1687 no< am Leben
waren. Von 1746 bis 1770 ſindverſchiedeneLücken in
den Eintragungen.Ein Verzeichnisder Pfarrerdes
Kirchſpielsvon 1550 ab bis zur FJeßtzeit.

I,1687—1793 *
œ

H, 1791—1889
*

œ # teilweiſeau< Konfm.

Kahren.
Anſchr.:Ev. PfarramtKahren,Cottbus8=Land.
Erfaßt:Kahren,Frauendorf,Haaſow,Kathlow,Kop=-

paß,Neuhauſen.
Das PfarramtKahren beſißtin einer Familien=-

chronik,aufgeſtelltvon PfarrerHaußig,1876—1912 im

Amte, ein beſondersbemerken8wertes und wertvolles

Buch.Haußighat in dieſerChronikdie Familienauf
den einzelnenWirtſchaftenſoweitzurü>kgeführt,als es

ihm durchdie Kirchenbucheintragungenmit Sicherheit
möglih war. Dem FamilienforſcheriſtdieſesBuch
gleihſamder Schlüſſelzu den Kirchenbüchern.

I 1644—1700
*

œ #}(teilweiſeauh bis 1701)
IT,1702—1785 *œ # (teilweiſeKonfm.)
III,1786—1828

*
œ + Konfm.

IV, 1829—1854
*

œ +
V, 1855—1871

*
o + VI, 1872—1885

*
œ +

Klein=-Döbbern.

Anſchr.:Ev. PfarramtKl.=Döbbern,Cottbus=Land.
Erfaßt:Kl. = Döbbern, Neumühle, Gr. - Döbbern,

Gr. - Oßnig,Bräſinchen,Harniſhdorf,Mühle Kußte-
burgund Neuhauſen.

Das PfarramtKl.=Döbbern beſißtneben den Kir-

henbüchernein Inventarium von 1587, Kirchenrech-=
nungen, AbſchriftenalterUrkunden und Angaben über
die Einwohneraus der Zeitvor 1656.

Groß=Döbbern Klein=Döbbern

I,1657—1778 *
œ + IV. 1716—1823

*
œ +

IT,1788—1823 *
œ +} V. 1824—Ilfd,

*
œ +}

HIT,1824— lfd.
*

œ }
Groß=Oßnig

VI, 1716—1805 *
œ +

VII, 1806—1823
*

œ +}
VIII, 1824—lfd.

*
œ Ff}

Kolkwiß.
Anſchr.:Ev. PfarramtKolkwiß,Cottbus=Land.
Erfaßt:Kolkwitz,Dahlißz,Glinzigmit Podgola,

Lungenheilſtätteund Stadtförſterei,Gulben.

Anfangs alle Orte in gemeinſamenVänden, ſpäter,
wie angegeben,unterteilt.Von 1714—1721 alle Ein-

tragungenin einem Sonderband,der in der Hauptſache
Kirchenrehnungenenthält.Im zweitenBande einBlatt

Angaben Über Pfarrer.
I. 1655—1713

*
œ 7}

IT,1722—1766 *
œ + Konfm.

ITT,1766—1846 *
œ 7}Konfm.

Gulben
IV. 1780—1851

*
œ +}

V, 1852—lfd.
*

œ +}
Kolkwiß, Glinzig, Dahliß

VI, 1846—1889* œ +

Komptendorf.
Anſchr.:Ev. PfarramtKomptendorf,Cottbus=Land.
Erfaßt:Komptendorf,Drieſchnißeinſchließli<hVor=

werk,Gablenz,Gahry,Kahſel,Laubsdorf,Mattendorf,
Voggoſen,Sergen einſhl.Vorwerk,Laſow,Trebendorf.
I, 1646—1729

*
œ +} VI.1827— 1842

*

+7
IT,1730—1765 *

œ + 1827—1836 o

III,1766—1790 *
œ + VII, 1843—1856

*

+
IV. 1790——1810

*
o + 1837— 1856. co

V, 1811—1826 *o + VIII. 1857——1871
*

œ

+O

IX, 1872—1885 *
œ +7
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Leuthen=-Wintdorf.
Anſchr.:Ev. PfarramtLeuthen-Wintdorf,Leuthen,

Kr. Cottbus.

Erfaßt:Leuthen,Wintdorf,Koſchendorf,Siewiſch,
Laubſtbei Drebkau,Golſchow.

Für die Jahre 1793, 1794 und 1795 fehlendie
Traueintragungen,für1794 und 1795 die Foteneintra-

gungen, Das FTaufbuchvon 1791—1794 iſtein Oktav-

heft,das offenbarnur als Kladde diente und wahr-
cheinli<hauh niht alle Getauftenaus dieſenJahren
enthält.

I 1656—1748 *
œ 7

IT,1749—1790 *

1749—1792 œ

1749—1793 +

ITT,1791 —1794 *

IV, 1795—1824
*

1796—1824 œ

1715—1824 +
1817—1823Konfm.

V, 1821—1875
*

œ +}
1824—1863 Konfm.,die in den nächſtenBänden

laufendbis jeztvorhandenſind.

Madlow.

Anſchr.: Ev. PfarramtMadlow, N.-L.,beiCottbus.
Erfaßt:Madlow, Kiekebuſh,Sachſendorf.
Im erſtenBande findenſih im Text der Eintra=-

gungen ſehrvieleBemerkungenüber Zeitvorkommniſſe
aller Art. 1650—1686 ſinddie Eintragungenlüd>en-
haft.Bei einzelnenPerſonenwertvolle Angaben über

Charaktereigenſchaften,ins8beſonderebei einem Band,
der von 1805 bis 1813 Konfm. enthält.Regiſterſind
vorhanden,aber nihtganz zuverläſſig.

I,1637—18041 *
œ +} IV, 1854—1882

*

IT,1805—1847
*

œ +} 1854—1886 œo

ITT,1848—1853
*

o 7 1854—1892 +
1813—1886 Konfm. 1887—1894 Konfm.
1855—1902 Communic,

Papi.
Unſchr.:Ev. Pfarramt Papitßüber KunerSsdorf,

CottbuS8=Land,

Erfaßt:Papi, Babow, Wilkersdorf,Kunersdorf,
Vorwerk Rabenau, Krieſhow,Eihhow,Ka>krow,Lim=
berg,Vorwerk Krieſchow.

Die Kirchenbücherbeginnenerſt1824, Die vorherigen
Bände wurden in der Nacht vom 17. zum 18,Auguſt
1823 beim Brande des Pfarrhauſesvernichtet.Gerettet
wurden die Kirchenmatrikelund einigeKladden mit

JTauf=,Trau- und Foteneintragungen,die aber ſehr
wenigausweiſen.

Krieſchow Krieſhow
I,1787—1809 *

œ 7} VI. 1824—1855 * œ +}
IT,1810—1815 *

œ 7} VIT, 1856—1894
*

II, 1816—1823
*

œ 7 1856— 1900 œ +}
Papiß Papißtß

IV. 1811-1815
*

œ +} VIII 18214—1855
*

œ +}
V, 1816—1823

*
œ 7} IX, 1856—1920

*

+}
1856—1919 o

Peit-Stadt?).
Anſchr.:Ev. Pfarramt Peitz,Lutherſtr.8.

Erfaßt:Stadt Peitz,die frühereFeſtungPeißt,
Ottendorf.

2)Beſondershingewieſenſeihierauf die „UrkundlicheGe-
ſchichteder Stadt und ehemaligenFeſtungPeitz“,nah archivali=
ſchemMaterial zuſammengeſtelltvon Franz Groger,1913. Ent=
haltviele Namensangaben, die für die Familienforſ<hungvon
Wert ſind.

Im erſtenBande des Stadtpfarramtesſindver-
ſchiedentlihLückenin den Eintragungen.In den Büchern
der FeſtungPeitzfehlendie FTraueintragungenvon

16413 bis 1658,die Soteneintragungenvon 1643 bis
1736, Mit dem Jahre 1770 ſchließendie beſonderen
Bücherfürdie Feſtung.

Stadt und Ottendorf
I. 1634—1762

*
œ +}

IT,1763—1807

*

œ }
IT, 1807—1836

*

œ +}
IV, 1837—1858

*

œ +}(teilweiſebis 1866)
V, 1861—1900

1858— lfd, œ

1858—1900 +
Feſtung
1643—1700 *

1659—1770 œ

1701—1770 *

1736 —1770 +

Peißtz=Land.

; e
Ev. Pfarramt Peiß=Land,Peitz,MWittel=

traße 9.

Erfaßt:Turnow,Drehnow,Tauer,Preila>k,Mauſt,
Neuendorf.

Zur ZeitdieſerFeſtſtellungen,Ende 1936,war das

älteſteKirhenbuh von 16314 bis 1762 bei einer Neu-

einbindungdur<hden Buchbinderin ſeineneinzelnen
Teilen,FTauf=,Trau-= und DêFoteneintragungen,und

innerhalbderſelbenauchin den einzelnenDörfernvoll=
ſtändigdurcheinandergebracht,ſodaß fürjeden,dem die

Zugehörigkeitder einzelnenFamilienzu den betreffen-
den Dörfernnichtgenau bekannt iſt,eine Nachforſchung
in dieſemKirhenbuh unmöglichiſt.Die Anfangsjahre
der Eintragungen,die verſchiedenſindfürdie Dörfer,
waren aus dieſemGrunde auchnihtfeſtzuſtellen.

I, 1634—1762
*

œ +}
IT,1763—1807

*
œ +

ITT,1808—1837 *
œ 7

IV, 1838—1858
*

œ 7}(teilweiſeauh
V. 1864—1900 * bis 1868)

1858—Ifd. œo

1857—1906 7

Schorbus.
Anſchr.:Ev. PfarramtSchorbus,Cottbus=Land.
Erfaßt:Schorbus,Auras, Kl.=Oßnig,OelS8nigund

Loeſchen,Kr. Calau.
I,1653—1766 *

œ +}
II,1767—1823 *

œ + (Aw. für*)
III,1824—1851 *

œ + (Nw.)
IV, 1852—1871

*
œ + (Nw.)

Konſfm,ab 1853,alleübrigenEin=
tragungenab 1872 laufend.

Werben.
Anſchr.:Ev. Pfarramt Werben im Spreewald,

Cottbus=-Land.

Erfaßt:Werben, Brahmow, Müſchen,Ruben und
bis zum Jahre1766 au<hno< Burg.

Dererſte Band iſtſehrmitgenommen und teilweiſe

x

x

+

*

VI,
VII,

unleſerlich.
I,1642—1709 *

œ +} VII, 1844—1856 *

IT,1710—1741 *
œ +} VIII, 1857—1889

*

IH, 1742—1782 *
œ +} IX, 1824—1874 œo

IV, 1782—1814 *
œ +} X, 1821—1856 +

V, 1815—1823
*

œ + XI, 1857—1917 +7
VI, 1824—1843

*
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Die Familie von Tettau im Vogtland
bis zur Veformationszeit.

Bon Prof. Dr. Gerhard Keſſler in Fſtanbul.

Für die vogtländiſheFamilievon Tettau, die

ſeitdem 15. Jahrhundertau<h in Oſtpreußenblüht
(vgl.Nr. 19 ff.und Nr. 77 ff.auf Hindenburgs
Ahnentafel,AT. ber. Deutſcher,II,S,.211),gibtes eine
1878 in Berlin erſchieneneFamiliengeſchichteaus der

Federvon Wilh.Foh.Alb. Frhr. von Tettau. Das

Buch iſtin vielen Angaben noh heutevon hohem
Werte,fürdie Geſchihteder Familieim 15. Fahrhun=-
dert aber veraltet,ſeitGeneral C. von Raab in den

„Mitteilungendes Altertumsvereins“ von Plauen i.V.

ſeine„Regeſtenzur Orts- und Familiengeſchichtedes

Vogtlands1350—1563“,2 Bände, Plauen 1893 und

1898,veröffentlihte.Auch neuere Arbeiten von Hoppe
(DerSilberbergbauzu Schneebergbis zum Jahre1500,
HeidelbergerDiſſertation1908)und von Frey (Bei=
trägezur Verfaſſungsgeſchichteder Stadt Schneeberg,
Beilagezum FJahresberihtdes SchneebergerGym-=-
naſiums 1904)haben einigeneue Kenntniſſegebracht.
Schließlihkommt C. von Raabs Berichtüber „Das
Umt Plauen und das Erbbuchvon 1506“ (Mitteilungen
des Altertumsvereins Plauen 1902)als neue Quelle
in Vetracht(S.6, 7,24f.,85,293 f.).Auf dieſerneueren
Literaturiſtdie nachſtehendeÜberſichtaufgebaut,wobei
C. von Raabs Regeſtenwerkals R.T und R, ll zitiert
werden oll,

Als Stammvater der Familienennt die Familien=-
geſchichteAlbrechtvon Tettau (1),im 14, Fahrhundert
Herr auf Brieſenund Krane,œo Eliska Wanczura
von Rzehniß aus einer im 19, Jahrhunderterloſche=
nen böhmiſchenFamilie(vgl.Kneſchke,Adelslexikon?
IX, GS.471).

UlbrehtsSohn Eberhardvon Tettau (11),Herr
aufBrieſenund Krane,iſtder erſte,der im Vogtland
anſäſſigwird: am 24, VI, 1399 wird er mit Dorf Grün
und Plohn i.V. belehnt(R,1,48).Seine Gattin heißt
nach der FamiliengeſhichteDorotheavon Waldſee.

Von Eberhardvon Tettau ſindzweiSöhne bekannt

(III,a und b),Hans und Wilhelm von Tettau,beide
gemeinſammit einem „Vetter“Hans von Tettau 1418

Mitpfandinhabervon Schloßund Stadt Mühltroffi.BV.
(R,1,202 und 202),

Hans von Fettau (llla)wird urkundliherwähnt
1418—1425; big 1420 ifter HerraufPlohn,das er am

9, V. 1420 an feinen„Vetter“(wahrſcheinli<hVaters-

bruder)Conrad von Tettau verkauft(R.1,249).Sein
SchloßTreuen verkaufter 1425 (R,1,299),Man darf
aus dieſenVerkäufenauf Vermögensverfalloder Ab-

wanderung aus dem Vogtlandeſchliegen.Nah 1425

fommt Hans v. T. im Vogtlandenihtmehr vor; viel=

leichtiſter, wie damals mancherEdelmann aus Weſt=
und Witteldeutſhland,als Haudegenin den Dienſtdes
deutſchenRitterordens in Oſtpreußengetreten.

Wilhelm von Tettau (I[l[b)iſtder Stammvater
der ſpäterenvogtländiſhenund auchder oſtpreußiſchen
Tettau. Er kommt in den Urkunden von 1418—1455

vor,Zuleßtmit dem Beinamen „derÄltere“ (R.1,570).
1428 ifter Herrauf Neuenſalzi.V. (R.1,312),das
langeStammgut derFamiliebleibt(niht„Neuenſalza“,
wie irrtümlihin den „DeutſchenAhnentafeln“,Bd. 1,

1)Die hiergenannteGertrud v. Tettau a. d. H. Neuenſalz,
Œœ Hans von Thumbshirn aufDeniz (15.Jhdt.),könnte Wils=

helms Tochteroder Enkelin ſein.

Sp. 235,Ar. 8897)!),12466iſter nihtmehr am Leben

(R.1,791).In C. von Raabs Arbeit über das Amt

Plauen und das Erbbu<hvom Jahre 1506 (Plauen
1902)erſcheintWilhelm von Tettau 1437 als Amtmann
oder Hauptmann zu Plauen.1438 kommt er in einem

cFehdebriefgegen den LandgrafenFriedri<hvon Thü-
ringenvor (R.1, 376).Uls8 ſeineGattin nennt die

cFamiliengeſhihteAnna von Zedtwiß, nah Zedlers
Univerſallerikon,Bd, 42, S. 1475 ff.,„aus Neidberg“.

Gelegentliherwähntwird auh eine Schweſterder
beiden Brüder Hans (11!a)und Wilhelm 111b):Mar-
garethevon Tettau (IIc),die im Jahre1432 Gattin
des Hans von Wilen war (R.1,326).

Wilhelm von Tettau (1l1b)hattevier Söhne,die
von 1466 bis 1478 oftzuſammen in Urkunden vor=-

Éommen (I,791,847, 893,895, 924, 926, 950):Apel
(IVa),Anſelm (IVb),Hans (IVc)-und Eberhard(IVd)
von Tettau.

Upel v. Tettau (IVa)wird urkundlih1419 bis
1480 erwähnt;1482 iſter tot (R.1,1006).Als Plauen
1466 in die Hand der Wettiner kommt, wird er kur-

ſächſiſher„Umtmann zu Plauen“ (R.1, 749).Am
9, VII, 1470 bekommt er fürdies Umt eine Beſtallung
mit genauer Regelungder Pflichtenund der Einkünfte
(R.1,858).1472 ſendetihnſeinLandesherrnah Lands=-

hut,worüber eine Abrehnung in Dresden HStA. er=

haltenift(H.Shramm, Joh.v. Mergenthal,Lpzg.Diſſ.
1936,S. 59),1474 heißter „Rat und Amtmann“ zu
Plauen (R.1,893).Er hat das Plauener UAmt bis

zum 9, VI, 1477 innegehabt(C.v. Raab, Das Amt

Plauen).Apel v. Fettau iſtoffenbarder bedeutendſte
Mann der Familieim 15. Jahrhundert.Er hat —

ge-

wiß unterſtütdur< das fürſtliheVertrauen,das er

genoß — den grundherrlihenBeſiz der Familiebe-
trächtlihzu erweitern vermocht.Sein Beſißſtandbeim
Tode ſeinesVaters Wilhelm (111b) gehtaus der Be=-

lehnunghervor,die Apel (zuſammenmit ſeinenBrü=
dern Anſelm,Hans und Eberhard)am 9, VII, 1466
bekam (R.1, 791):damals beſaßer Hof und Dorf
Mechelgrün,Zſho>kau,Syrau, zwei Vorwerke in

Neuenſalz,auh zwölfGüter und den halbenHammer
dort,ſowieStreubeſißin vielen andern Dörfern,be-
ſondersehemaligeBeſizungenvon Albreht und Jan
Rabe (VR.1,791).Am gleichenTage (9.VII, 1466)
bekam ſeineEhefrau,deren Vormünder Hans v. Tet=-
tau und EberhardRabe waren, ein Leibgedinge(R.1,
792).1470 folgteine Belehnung mit einem Gut in

UAltenſalzund mit Vorwerken und Gütern in Unterloſa,
die Apel angekaufthat;wieder werden die drei Brüder

mitbelehnt(R.1, 847). 1473 folgtBelehnung mit

einem weiteren angekauftenVorwerk in Unterloſa(R.I,
886),1474 Belehnungmit Schilbahund dem wüſten
Gut Reißig,wieder zuſammen mit den drei Brüdern

(R,1,893;vgl.R. 11,878).Ein Grundſtückstauſhmit
Cunz WMetbſchführtApel 1476 zur Erwerbung des

bi8herMeßſchiſhenDorfesKorna,mit dem wiederum
allevier Brüder belehntwerden (R.1,923/14).Noch im

ſelbenJahre folgteine Belehnung mit dem Vorwerk
und vier Gütern in Herlasgrün,ebenfallsunter Be=-

lehnungaller vier Brüder (R.1,926),endlih11478
(auh unter WMitbelehnungder Brüder)eine Belehnung
mit dem Vorwerk und fünfGütern in Chrieſhwißſo-
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wie mit Streubeſitz(R,1,950).In dieſemFahrever-=
kaufteApel v. F., ein Vorwerk in Untermarxgrün
(R.I, 954),doh darf man den um 1480 in ſeiner
Hand vereinigtenGrundbeſitzals rechtſtattlihbe-
zeichnen.Um UA.VI, 1480 wird Apel zuletzt(alsZeuge
in Plauen)erwähnt(R.1,975);am 22, 11, 1482 iſt
er tot (R.1, 1006).

Apel v, Tettau war, der rauhenZeitgemäß,ein
ÉriegeriſherMann. Er hatan der SoeſterFehde teil=

genommen (R.11,Anhang 38: 1448),1449 an einer

Fehde gegen Nürnberg (R.1, 516),1452 an einer

cFehdegegen den BurggrafenHeinrichv. Weißen,Herrn
zu Plauen (R.1, 536),mit dem er auh 1466 in einen

Konfliktkam (R.1,740; R, 11,Anhang 56),Daß er

fichim Städtekriegvon 1449 ausgezeichnethat,wird
ausdrüdlihbezeugt(ChronikendeutſcherStädte,Nürn=
berg11,GS.208 ff.,zitiertnah C. v. Raab, Amt Plauen).
Uber auchfriedlihePflichtenhat er erfüllt;der Sitte
der Zeitgemäß war er Vormund füreine Reiheadliger
Damen des Vogtlandes,ſofürAgnes, die Gattin des

Hans v. Zedwiß (1466:1,731),fürAnna, die Gattin
des Thime v. Hermesgrün (1466:I,759),fürAgnes
v. Mylau (1466:1, 765),für Ilſe,die Gattin des

HaſſeRoder (1466:1,771),fürAnna, die Gattin des

Tan v. Machwiß (1468:1,826),fürWalpurga, die
Gattin des PeterToſſe (1477:1,930).Wöglicher=
weiſewar die eine oder andere dieſeradligen‘Frauen
eine SchweſterApels oder ſonſteine nahe Verwandte.

Als Gattin Apels wird in der Familiengeſchichte
eine Unna Stoſch v. Kaunitz genannt;in den vogt=
ländiſchenQuellen begegnetdieſerName aber nirgends.
Hier werden zwei Ehefrauengenannt. Die erſteiſt
Magdalene Rabe aus der heute„von Raab“ ge-
nannten alten vogtländiſchenFamilie;ſiekommt 1466
bis 1472 in Urkunden vor (R.1,792 und 880/81)und
war eine TochterAlbrehtRabes und eine Schweſter
EberhardRabes aufReuſa (EberhardRabe, + 15083,
iſtin beiden eben genanntenUrkunden ihrVormund),
Die zweiteGattin,die Apel no< im Alter 1476 in
Dresden heiratete,war FeliciaMetſch, eine Dres=
dener Hofjungfrauaus der bekannten vogtländiſh-kur=
ſächſiſhenUradel8=Familie(C.v. Raab, Das Amt

Plauen,S. 6 u. S. 293 f.).Sämtlichebislangfeſtſtell=
baren Kinder Upels — ſehs an der Zahl — dürfen
als Kinder der Magdalene Rabe (7 vor 1476)an-

geſehenwerden,ſolangedie angebliheAnna Stoſch
v, Kaunitz nichturkundlichbelegtwerden kann. Doch
ehedieſeſehs Kinder (Va—f) beſprohenwerden,ſind
noh Apel v, Tettaus drei Brüder Anſelm,Hans und

Eberhardzu behandeln.
AnſelmvonTettau (IVb)kommt in vogtländiſchen

Urkunden von 1466 bis 1478 vor, in oſtpreußiſcheniſt
er mir von 1469 bis 1482 begegnet:er iſtder Stamm-=-
vater des nochheuteblühendenoſtpreußiſhenStammes
der Tettau. Im Vogtlandwird er 1466 (R.1,791),
1470 (R.1,847),1474 (R.1,893),1476 (R.1 924 u,

926)und 1478 (R.1,950)mit dem Bruder Apel mit=

belehnt;tatſählihaber war er zu jenerZeitbereits
in Oſtpreußen,augenſcheinli<hals Söldnerführerim
Dienſtedes DeutſchenRitterordens. Der Deutſche
Orden befandſi<hnah dem unglü>lichenzweitenKriege
mit Polen (1154—1466)und dem traurigenzweiten
Friedenvon Thorn (1466),der das Ordensgebietver=
ſtümmelteund den Ordensmeiſterzum Lehn8mann des

polniſhenKönigsmachte,in einer verzweifeltenfinan-
ziellenLage; die Söldnerführer,die für ihn gegen
Polen im Felde geſtandenhatten,Éonnten in ihren

Geldanſprüchennichtbefriedigtwerden und mußten
mit Land, teilweiſemit weiten Gebieten,abgefunden
werden. So bekamen auch die Brüder Unſelm (IVb)
und Hans (IVc)von Tettau im April1469 in Königs=
bergdas Schloßvon Angerburgund mehrereDörferals
Pfand vom Ordensmeiſterverſchrieben(Voigt, Preu=
iſcheGeſchichte,IX,S. 13,abgedru>tbei H.Schmidt,
Der AngerburgerKreis,Angerburg1860,S,.32).Durch
dieſeVerleihungwurde die Familiein Oſtpreußenan=
ſäſſig.Auf dem 1469 verliehenenBoden begründete
Unſelm von Tettau ſüdlihvon Angerburgam Schwen=
zaitſeedas Dorf Kehlenmit 60 Hufen;fürdies Dorf
bekam er vom Orden 1478 ein Privileg(Schmidt,
a, a. O,,S. 32).Aber die AnſprücheAnſelms müſſen
nochweiter gereihthaben:1182 mußte ihm der Orden
das StädtchenZinten(Kr,Heiligenbeil)mit 31 Dör=

fern und mehrerenSeen verſchreiben,mitſamt dem
Patronatüber die Stadtkirhevon Zinten(Ud.Rogge,
Geſchichtedes HeiligenbeilerKreiſes,Altpreuß.WMonats-
ſchrift,X, S. 36 f.).Die GeſchichtedieſesGrundbeſißes
und der oſtpreußiſchenvon Tettau kann hiernichtge-
ſchriebenwerden; die vorzüglihenUktenbeſtändedes
KönigsbergerStaatsarchivsund die Stammtafelnvon
TohannesGallandiîi in demſelbenArchivwären wei=-
terer Forſchungin Oſtpreußenzugrundezu legen.Es
darfauchauf das GothaiſcheFreiherrliheTaſchenbuch
1922, S. 856—859, und auf die „UAhnenreihenaus
allen deutſhenGauen“, Bd. kl,S. 131,331 und 382,
verwieſenwerden.

Der dritteSohn Wilhelms von Tettau (1b)
war Hans von Tettau ([Vc),der in Oſtpreußen1169
als Mitinhaberdes PfandbeſißesSchloßAngerburg
vorkommt,im Vogtlandaber von 1452 bis 1493 ur-

fundlihnahweis8bariſt;am 10, III,1495 lebte er niht
mehr (R.11,108).Daß er von 1466 bis 1478 bei
allen BelehnungenſeinesBruders Apel (IVa)mit-=

belehntwurde, wurde {hon erwähnt(R.1,791, 847,
893,895,924,926,950).1474 wird er ſelbſtmit einem
Vorwerk in Kauſhwiz und mit Streubeſitzin andern

vogtländiſchenDörfernbelehnt,wobei der Bruder Apel
mitbelehntwird (R,1,895).Sein Hauptbeſißſcheint
aber Syrau geweſenzu ſein,wo er 1180 und no< 1493

erwähntwird (R.1,977; R. 11,70).SeineGattin hieß
Agnes (R.1,1049; 11,75);welcherFamilieſieent-=
ſtammte,beſagendie von General von Raab ver-

öffentlihtenNrkunden-Regeſtennicht,Äber ſeinebeiden
Söhne (Vg und h)wird unten berichtetwerden.

Der vierteSohn Wilhelms von Tettau (11b)war
Eberhardvon Tettau (IVd),der mir nur 1466—1478
in Urkunden fürſeinenBruder Apel (IVa)begegnetift
(R.I,791,847, 893,895, 924, 926, 950).Er ſcheint
erblos geſtorbenzu ſein;vielleihtwurde er Geiſtlicher.

In der V. Generation erſcheinenim Vogtlandſehs
Kinder Apels von Tettau,des Amtmanns zu Plauen
(Va—f),und zweiSöhneHanſensvon Tettau aufSyrau
(Vg und h).

Zwei TöchterApels von Tettau,Anna (Va) und

Fle (Vb),wurden Kloſterjungfrauenin Kronſhwißund
bekamen zur Ausſtattungeine Verſchreibungvon ihrem
Vater (R.I,881).Die vier Söhne hießenMarquart
(Vc),Anſelm (Vd),Albrecht(Ve)und Chriſtoph(Vf).
Ulle vier ſindwiederholtgemeinſambelehntworden,ſo
1482 (R.1,1006),1483 (R.1,1034)und 1493 (R.II,
69 und 70).Die Belehnungvon 1493 gibteine gute
Überſichtüber den Familienbeſiß;es werden genannt:
Vorwerk und Dorf Mechelgrün,Dorf Zſcho>kau,Bor=
werk und 15 (Bauern=-)Güter in Neuenſalz,Vor=
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wert und Dorf Schilbach, Dorf Eſchenbach,DorfKorna,
zweiVorwerke und zwölfGüter in Unterloſa,Vorwerk
und Güter in Oberloſa,Dorf Bergen,dazu Streubeſitz
an Gütern und ZinSsanſprüchenin 25 bis 30 andern
Orten. Man ſieht,daß der Vater Apel (IVa)ein guter
Wirt geweſenwar: ſeinevierSöhnewaren wohlhabende
Männer! An der Belehnungvon 1493 (R.Ill,7)wur=-

den auchder Vetter Hans von Tettau in Syrau (Vh;
ſieheunten),ein Vetter Hans in Preußen (wohlein
Sohn von Anſelm [1Vb)und ein Vetter Wilhelm in

Schwarzenberg(vondeſſenFamilieno< unten zu be-=

richtenſeinwird: E) beteiligt.Des Vaters Beſitzin
Chrieſhwißwar bereits 1488 an die Stadt Plauen
verkauftworden (R.11,17; vgl.R, 11,44),Die ge-

meinſameBelehnungbedeutetnihtgemeinſameBewirt=
haftung des großenLandbeſißes.Tatſächlihhatten
die Brüder das väterliheErbe geteilt,wie ſogleich
deutlichwerden wird,wenn wir nun Beſißund Schi>k=
ſaleder Einzelnenbetrachten.

Marquart von Tettau (Vc),urkundliherwähnt
1482—1529, war Herr auf Unter= und Oberloſaund
diente ſeinem (wettiniſhen)Landesfürſten(1501)als
Amtmann zu Bogtsberg,dann von 1504 bis 1513,wie
ſeinVater,als Amtmann zu Plauen; 1502 kommt er

auchmit dem Titel eines „Rates“vor. Wenn Chriſtian
Welter in ſeinerChronikvon Schneeberg(1716)ihn
für 1501 au<h als Hauptmann in der erzgebirgiſchen
BergſtadtSchneebergerwähnt(a.a. O.,,S. 1108),ſo
beruhtdas wohl auf einer Verwechſlungmit ſeinem
Bruder Anſelm,der 1499—1508 SchneebergerHaupt=
mann war.

Anſelm von Tettau (Vd), der zweiteder vier

Brüder,zeigtam deutlichſtenden Übergangdes Ge=

chlehtesvom reinen Landjunkertumin neue Verhält-
niſſeund Aufgaben:er hattein Leipzigſtudiert(imma=-
trikuliertS. 1477)und wurde — unter Beibehaltung
ſeinesRitterſißesin Mechelgrün— 1499 Hauptmann
in der damals mit reihem Silberſegenaufblühenden
VergſtadtSchneebergim Erzgebirge.In den halb-=
Éolonialen Verhältniſſender jungen Bergknappenſtadt
war der „Hauptmann“ Anſelm von Tettau zugleich
Richterund höchſterVerwaltungsbeamterfürdieStadt
und fürden Bergbau (Frey, a. a. O.,Seite 7—10;
Hoppe, a. a. O.,,Seite 33).Weinungsverſchieden=
heitenmit dem ſtarrſinnigenHerzogGeorg dem BVär=

tigenvon Sachſenführtendazu,daß Anſelm 1508
aus ſeinemAmte ſchied.Bergbaulihe Intereſſen—

auh wirtſchaftlißherArt — wird er behaltenhaben;
ſeineGattin — nah der Familiengeſchichtehießſie
Anna von Steins8dorf — war 1507 auh mit einem

Kux an einer Goldzehe auf „Unſer Lieben ‘Frauen
Verg“ in Steinheidim ThüringerWalde beteiligt
(Dr.HerbertKühner in der „ThüringerSippe““,1937,
S. 139).Der „Ritter“Anſelm kommt in den Vogt-
ländiſchenUrkunden von 1482 bis 1515 vor; 1529 ift
er allem Anſcheinnach,1533 beſtimmtniht mehr am

Leben (R.Il,566 und 568).Auf Mechelgrün und

Zſhokau iſtihm ſeinSohn Georg von Tettau (Vla)
gefolgt,der urkundlihvon 1529 bis 1541 vorkommt.
In der genealogiſchenLiteraturerſcheintauh eine an-

geblicheTochterUAnſelmsnamens Barbara von Tet=-

tau, die nah einer genealogiſhenBeſchreibungder
zwi>auiſhen,dann thüringiſhenFamilie WüÜühl=-
pfort im Weimarer Staats8archivdie erſteGattin des

Zwi>kauerBürgermeiſtersHermann Mühlpfort (1486
bis 1534)geweſenſeinſoll;dochiſtdieſeBehauptung
troydes DeutſchenGeſchlehterbuches,Bd, 68, S. 202,

nichtaufrechhtzuerhalten,wie neue Forſhungen von

C. Vogel im Zwi>kauerStadtarchiverwieſenhaben:
jedenfallsſtammen ſämtliheKinder des Zwitauer
Bürgermeiſtersaus ſeinerſpäteſtens1506 geſchloſſenen
Ehe mit Anna Römer (fZwi>kau30. VIII. 1550),
einer Tochterdes Zwi>kauerKaufmanns und Rats-

herrnHans Römer (}Zwi>kau7. VIII, 1502).Wenn
Hermann Mühlpfort wirkli<heine kurzeFrühehe
(vorſeinem20. LebenSsjahr!)mit Barbara von Tettau

abgeſchloſſenhabenſollte— Urkunden über dieſeEhe
exiſtierenniht —, ſoiſtdieſeEhe jedenfallsohne erb=

fähigeNachkommengeblieben.
Der dritteSohn Apels von Tettau war Ulbrecht

(Ve),HerraufNeuenſalzund Bergen,urkundlich1482
bis 1542; auch er iſt1477 in Leipzigimmatrikuliert
worden. Uls ſeineGattin erſcheint14199eine Elſe(R.Ik,
178),deren Vormund damals auffälligerweiſeihrShwa=-
ger Anſelm (Vd) war.

Der jüngſteder vier Brüder war Chriſtoph(Vî),
Herrauf Schilbach,Eſhenbah und Korna,urkundlich
erwähnt11482—1543, Auch er hattein Leipzigſtudiert
(immatr.S. 1492).Es fälltauf,daß er bei einer ge-
meinſamenBelehnungvon 1485 (R.1,1054)und beim

Verkaufvon Chrieſhwiß1488 (R.11,17)in der Reihe
der Brüder nichtgenanntwird;vielleihtwar er damals

nochniht mündig, wofür auh ſeineImmatrikulation
von 1492 ſprechenkönnte. In den Geſamtbelehnungen
von 1482 und 1483 (R.1,1006 und 1034)kommt er

aber in der Reiheder vier Brüder vor.

Es ſindnun nochdie beiden Söhne des Hans von

Tettau (IV)auf Syrau und Kauſhwiß zu nennen,
die nah dem Tode ihresVaters (ſpäteſtensAnfang
1495)ihrväterlihesErbe geteilthaben.Apel von Tet-=
tau (Vg) auf Kauſhwiß wird 1495 bis 1516 in den

vogtländiſhenUrkunden erwähnt,Hans von Tettau

(Vh) auf Syrau erſcheintvon 1495 bis 1537, Eine

Schweſterdieſerbeiden dürfteKatharinavon Tettau
aus dem HauſeSyrau (Vi)ſein,die vor 1500 George
von Metſch auf Plohn und Schönfeldheiratete
(„Uhnenreihenaus allen deutſhenGauen“,1,S. 218).

Noch in der Reformationszeitwar der Familien=
zuſammenhang der geſamtenNachkommenſchaftWil=
helms von Tettau ([1I1b)unerſhüttert.Als Anſelms,
des SchneebergerHauptmanns (Vd),Sohn und Erbe

Georg von Tettau (VIa)am 28, II,1534 mit dem Vater=
erbe Mechelgrün,Zſho>kauund mannigfahem Streu-

beſißim Vogtlandbelehntwurde (R.11,595),wurden
ſeineVatersbrüder UAlbrechht(Ve) und Chriſtoph(Vf)
ſowiedie Vettern in Kauſhwiß,in Syrau (Vh) und
in Oſtpreußenmitbelehnt.

Es ſindſchließli<hno< ein paar Nebenzweigedes
Geſchlehtesvon Tettau zu nennen, die in den Vogt-=
ländiſhenUrkunden des 15. Fahrhundertserwähnt
werden,ohne daß dieſeUrkunden ihregeſicherteEin=
gliederungin die biShergezeichneteStammfolgeermög=
lichen.Ein Caſparvon Tettau (A)erſcheint1104/05
und noh 1438 (R.1,376)in Neude>. Zwei Brüder
Conrad (B)und Hans (C) von Tettau treten 1404/05
(R.l,68 und 73)auf,von denen Conrad (}vor 1422:

R.1, 289)1412 Amtmann in BVogtsbergiſt(R.11,An-
hang 14) und 1420 Plohn von ſeinem„Vetter“—

wahrſcheinli<hBrudersſohn— Hans (Ill)käufliher-
wirbt (R.1,249),Conrads (B)Bruder Hans (C)kommt
von 1404 bis 1420 vor; 1418 iſter mit den „Vettern“
(wohlNeffen)Hans und Wilhelm (Illaund b) WMit=

pfandinhabervon Mühltroff(R.1,202 und 204);eine
TochterdieſesHans (C),Gaudentia von Tettau œ
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Gilg Nothaft, bekommt 1417 ein Leibgedinge(R.I,
149),Schließlichkommt ein Zweig der Familieauf
Schwarzenbergi,E. vor: Wilhelm von SFettau (D)
aufShwarzenberg1447 (R.I,483)dürftedamals Wil=

helm „derFüngere“geweſenſein,neben dem oben bez=-

ſprohenenWilhelm „dem Älteren“ (R.1, 570) auf
Neuenſalz(I[lb).Man darfdieſen„jüngeren“Wilhelm
von 1447 al8 einen vor 1466 verſtorbenenSohn oder
als einen Neffendes „älteren“Wilhelm anſehen.Viel=
leihtſeinSohn war Wilhelm von Tettau aufSchwar=
zenberg(E),der 1493 mit den vier Söhnen UApelsvon
Tettau (Vc—f) mitbelehntwurde (R.11, 70).Die Gat=
tin eines Wilhelm von Tettau — offenbarau<h aus

dieſerSchwarzenbergerLinie (vermutlichE) — erſcheint
1507 als Beſitzerineines Goldbergwerk=Kuresvon
„Unſer Lieben Frauen Berg“ in Steinheidauf dem

ThüringerWalde (Dr.Kühnert in der „Thüringer
Sippe“ 1937,S. 139).Nach einer — im übrigenſehr
fehlerhaften— alten Überſichtüber die Familievon
Tettau in Zedlers Univerſallerikon,Bd. 12,S. 1175 ff.,
iſtder SchwarzenbergerZweig 1524 mit einem Wilhelm
von Tettau erloſchen.Hoffentlihgelingtes einem

Forſcher,dem die kurſächſiſhenQuellen beſſerzugäng=-
lih findals zur Zeitmir, auh den Schwarzenberger
Zweig in die Geſamtfamilierichtigeinzugliedernund
die oben gegebeneÄberſihtdur<hdie Einfügung der

ohne ZweifelzahlreihenverheiratetenTöchterzu be-

reichern.Schwarzenberghat die Familievon Tettau
1533 an den KurfürſtenFohannFriedrihvon Sachſen
verkauft(O.E. Schmidt, KurſächſiſheStreifzügeV,
Dresden 1922,S.212).
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R N Kleine Mitteilungen.

In Augsburg in der erſtenHälftedes 18. Fahrhunderts Baur, Samuel,È =Arb.,= 25. V. 1705,56 Jhr. 1330

begrabeneGoldſhmiede,Gold- und Silberarbeiterund Gold> Baur, Tobias,G.=Sch.,D 3.1, 1735,75Ihr. 1333

ſchlager,evangeliſherVeligion,z. Tl. auh deren Frauen. Bâurin,AnnaKatharina,G.=Sch.Witwe,<=35.ITT,1703,
(Aus den von den FotengräberngefertigtenWochenliſten.) 78 F
Aberel, Jeremias Jakob, Goldſhmied, = 11. IV. 1716,

36 Zhr. 1651

Aberell,Johann Jacob, Goldſhmiedsſohn,= 18, IV.

1731,25 Jhr.
Aberel,FJ.Sigmund, Goldſchmied,= #2.1.1733,83 Jhr.
Aberellin,Urſula,Goldſhmieds=Witwe, = 5. Il.1737,

58 Jhr.

AverECatharina,Goldſhlagers=Witwe,
= 6. IX. 17144,

eJ0r. i

Adam, Elias,Goldſchmied,= 11. VI. 1745,76 Jhr.
Adamin, Regina,G.-Sch.=Witwe,31. XII,1718,67 Jhr.
Amen(de),Johannes,G.=Sch.,= 6. V. 1719,72Ihr.

Aer
Maria Euphroſine,G.-=Sch,,= 6.XII,1730,

Amendin.Sabina, G.==Sch.,19. IV. 1716,72 Shr.
Arnoldi,Johann Anſelm, G.-Sch.,O 7.X. 1718,33 Jhr.
UAttinger,Jakob,G.-=Sch.,O 7. 1l1,1703,37 Jhr.
Attinger,Jakob,G.-Sch.-Geſ.,,= 16.1.1729,29 Jhr.
Attinger,Paul, G.-Sch.,O 21. 11.1743,75 Ihr.
Auchter,Friedrich,G.-=Sch.,= 1.VI. 1747,43 Jhr.
Aufenwörth,Georg Matthias,Goldarbeiter,= 17,XII,

1713,34 ZFhr.
Arxrter,Fohann Mathias, Goldſchlager=Geſell,= 24k.V.

1749,34 Jhr.
Bachmann,“Jakob,G.-=Sch,,= 9. V. 1709,etlih60 Jhr. 850

Bader, Anna, Goldſ{<hl.=Witwe,= 25, 111,1743,57 Fhr.

u gFohannMatthäus, Goldſhlager,= 25. 1,1743,
r.

Banhöfin,Roſina,Goldſchlagerin,= 2,XI. 1742,64 Jhr.
Barogen,Eliſabeth,Goldſhl.-Witwe,= 12, 11.1725,71 Jhr.
Bartel,Stephan, G.-Sch.-Geſ.,= 25. VII, 1717,31 Ihr.
Bartermann, Johann, G.=Sc<hh.,= 21. VIII.1732,71 ZFhr.
Barog, Chriſtoph,Goldſhlager,= 9.V, 1748, 58 Jhr.
Barog, Eliſabeth,G.-Schl.-Witwe,= 114.11.1725,71 Jhr.
Barog, Conrad, Goldſhl.,= 7.XI. 1703,18 Jhr.

Poapt MariaÑegina,G.-=Schh.,,= 19. VII. 1750,
D r

Bauhöfin, Roſina, G.=Sc<hl.,= 4. X1, 17412,64 Jhr.
Baumann, Anna Waria, Goldſhl.=Witwe,= 22, VII,

1736,70 Ihr.
Baumann, Nikolaus,Goldſchlager,= 18. VII.1736,77 Ihr.
Baumgartner, Gabriel,G.=Schl.,,= 9. Il,1704,412 Fhr.
Baur, Anna Catharina,G.=Sch.=Witwe,= 25. [!ll,1703,

78 Zhr.
Baur, Chriſtian,GS

O 15. VI, 1742,53 Shr. 1335 u. 1669

G.-Sh., = 9. XI. 1735, 49 Fhr.Baur, Gottlieb, 1667

Baur, Johann, G -Sch,,A 1.iV.1733,68 Jhr. 1668

Baur, Johann Zatkob,I 11. XII,1703, 48 Shr. 860

Baur, Johann Fobias,G.=Sch.,= 21. XII, 1730,44 Jhr.
Baur, Johann Ludwig,G.=-S LO 1. IX. 1704, 30 Jhr. 1334

Baur, Johann Ulrich,G.=Sch.,O 1,VII,1704,#41 Shr. 1332

Baur, ori
Zlagdalena,G.--Sch.19, VIII,1711,40 Jhr.

Baur,Matthäus, G.-Sch.,= 22. VII. 1728,75 Jhr. 1331

Baur, WMatthäus,Goldarbeiter,O 25,1.1746,87 Jhr.

1650

1652

1321

1656
1325

1326

1659

1663

Bayrin,‘Philippine,G =Sch,,= 13. VI, 1724,78 SJhr.
Bayerin,Regina,G -Sch.=Witwe, = 13, Il.1704,68 Jhr.
Becken,Chriſtoph,Goldſhmiedjunge,O 6.V. 1704.
Bedckerin,Sabina Roſina, G.-Sch.,= 20,1.1750,51 Ihr.
Beckert,Franz, G.-Sch,,= 27, V. 1739, 50 Ihr. (au<
Veker) 1340

Beu78She
Maria Regina, G.=Sch.=Witwe,= 16. Il],

1741, 75 JF

Becthart,Johann,G.=Sch.,= 8.1.1704,50 Fhr. (au<
Be>ert)

Beer,Marx Abraham, G.=-Arb.,= 31. VII. 1748,82 Fhr.
(auh Bär)

Beerin,Anna Maria, G.=Arb.,= 24. VI, 1733, 64 FJhr.
Beßmann, Gabriel,G.=Sch.,,= 8. V. 1735,74 Fhr.
Beßmann, Gabriel,G.=Sch.,= 31. V. 1743, 57 Jhr.
Beßmann,Theodor,G.-Sch.,= 12. VIi,1724,38 Zhr,
Betz,Lorenz,G.=Sch.,= 8. VII.1749, 72 Fhr.
Betz,Sibylla,G.=“Gba

E 19, XII,1734,51 ‘Shr.
Betin,Puſanna,=S.=Witwe, = 16.IL.1727,76 Jhr.
Beyr, Daniel,G -Sch,,E 29, IX, 1741,70 Jhr.
Beyr, Johann Martin,G.-Sch.,= 11,VII. 1732,66 Jhr.
Beyrin,Helena,G.=Arb.,,= 29.1,1730,54 Jhr.
Beyrin,Maria Barbara, G.=Sc<h.,= 5. l1,1722,Z4 Jhr.
Beyrin, Regina, G.=Sch,,= 9. 1V. 1708, 36 Jhr.,ſamt

deren TöchhterleinMaria Regina, 14 Tage alt.

Beyrin,Vegina Veronika,G.-Sch.,= 26. IX. 1708,41 Fhr.
Beyrin,Sabina Suſana, G.-Sch.,,= 9.VII[,1724,41 FJhr.
Beyrlen,Chriſtian,G.=Sch.,= 1.VI. 1739,63 Jhr. (au<
Beuerle) 1681

Bihler,Anna Maria, G.-Sch.,,= U. IV. 1714,55 Fhr. 1361

Bihler,Albreht,G.=Sch.,= 17. VII,1720, 67 ZJhr. 1361

Bihler,Johann Jakob, G.=Sch.,= 13. XI]. 1723,40 Jhr. 1364

Bihler (Viller),Johannes, Juwelier,= 3. III.1745,
19 Jhr. 1363

Bihler,Lorenz,G =Sch.,O 1.VII.1720,40 Jhr. (Biller)1365

1338

1671

1347
1349
1348
1352

Bihler,Urſula,Silberarb.=Witwe,= 13. VII,1735,76 Shr. 1360

Vihlerin,Anna Catharina,G,-Sch.,= 15.XII. 1728,24 “hr.
VBihlerin,Anna Maria, G.=Sch.=Witwe,= 190.1,1731,

63 Ihr.
Bihlerin,DorotheaJudith,G.-Sch.,= 17. X11,1727,ſiehe
1363,32 FJ

Viller,Johann,Gold= u. Silber=Arb, = 30. 1,1746,
54 Ihr. 1362

Viller,Lorenz,G.-Sch.,= 26, XI], 1726,77 Jhr. 1366

Viller,Ludwig,G.-=Sch.,= 16. IV, 1732,76 Jhr. 1360

Bee
Anna Maria, G.-Sch.=Witwe,= 10.1.1731,

63 Jhr.
Bo>kin,Anna Maria, G.=Sch.,,= 26.1.1729, 63 Jhr.
Boleyin,Dorothea,G.=-=Sch.,O 6.XI. 1742,78 Jhr.

Bohrmännin,Jakobine,G.=Sch.=Witwe,= 28. XI, 1704,

<.,
83 J
Brau,JohannAdam, G = 1.11.1747,54 Jhr.
Broſſer,Johann, G.-Sch.,,= 31.111.1701,60 Fhr. (au<
Broſert)
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Brugger, Thomas, Goldſchlager,= 12. VIII.1736,53 Fhr, Frank, Chriſtian,G.=Sch.,= 15, IX. 1704, 66 Jhr. 1388

Büchler,David, Goldſhlager,= 20.111.1730,13 Jhr. Frey, Anton, G.=Sc<hl.,= 6.1.1704,54 Fhr.
Büchlerin,Jakobine,G.=Sch.’Witwe,= 7.VV,1739,94 Fhr. Frey, Samuel, G.-=Sch.,= 13.1.1704,75 Thr. 1391

Buſch,Eſaias,G.=Sc<h.,= 28. IV, 1705,64 Jhr. 883 Freyin,Katharina,G.-EH.=Witwe, 20. ITT,1704,58 hr.
Buſch,Jeremias,G.=Sch.,= 5.1. 1733,89 ZJhr. 8841 Freyin,Regina,G=Schl.,= #.1,1704,37 Jhr.
Buſch, Johann David, G.-Sch.,= 10. Il.1704, 58 Jhr. 885 Friebel,Georg,S.=Sch.,= 3.XII.1730,T4 Thr. 1723

Buſch,Johann Jeremias,GSH.I 24.6. 1739,34 Shr. 888 Tridel,Jeremias,G.-=Sch.,= 6. XII,17U47,44 Fhr. 1722

Buſchin,Catharina Barbara, G.-Sch,,= 14. X. 17x47, Fridel,Eſaias,G.-SH-Geſ,22. IV.1704,25 Ihr.
68 Jhr 8886 TFridel,Melchior,G.S eſnO 27. VIT, 1722,50 Jhr.

Buſchin,‘MariaMargareta, G.-Sch.,,= 7. XII. 1729, Fritſhhanß,Philipp,G.=Sch.,= 20. VII, 1735,52Ihr. 1725
76 Ihr. Fritz,Chriſtian,G.-Sch.,,= 22.1,1711,60 Fhr.

Buſchin,Regina, G.=Sch.=Witwe,= 21. V. 1713, 69 Jhr. 883 Früblin (Fribelin),Catharina,G.=--Sch.=Witwe,a 21. I.

Cuno,„CoſinusConrad,G.=Arb.,= 31. VII, 1745,St. Anna, 1748,74 Fhr.
93 F 1699 Fürſt,‘AnnaCatharina,G.-=Sch.,,= 24. Ill,1737,71 Fhr.Dariufin,Maria Juditha,G.-Schh.,,= 22. VIII, 1734, Fürſt,Eſaias,G=Sch., = 12. 111,1738,74 Jhr. 1726
411ZJhr. Fürſt,PhilippErhard,G.-Sch., 114.12. 1740,47 Zhr.

Daßdorff,Theodor,G.=Arb., = 29.X. 1749,56 Jhr. 1701 Gaab (au< Gapp), Georg Lorenz,G.- u. Silber=Ärb.,
Deckinger,Johann Georg,GSH, 1 31.1.1739,59 Jhr. 1702 I 28.XI, 1745,76 Jhr. 1397
Demhart, Iſaak,G.=Arb.=Sohn, = 9.111.1732,30Ihr. Gapp, Joh.Georg,G.-Arb.,= 17.XII.1703,40 Jhr.
Dempfle,Carl,G.-S., = 24.Xl. 1722,40 Jhr. 1705 Gaverſin,Barbara, G.-Sch.,Q 2. V. 1717,58 Jhr.
Dempflerin,Anna Sabina,G.-Sch.-Witwe,I 10.1.1723, Gelb,Johann Andreas,G.=Sch.,= 10. IL.1745,65 Jhr. 964

65 Jhr. Gelb, Johann Caſpar,'G.-=Sh., O 15. II,1742 962

Deſchler,Jakob,G.=Sch.,,= 28. V. 1713,52 Jhr. 1369 Gelb,Melchior,G.=Sch.,= 24, VII, 1707,68 Jhr. 959

Dierin,Suſana, GS ag.
I 30. IX,1714,38 Jhr. Gelbin,Anna Criſtina,G.=Sch.,,= 3.IV,1743,42 Jhr.

Diez,David Friedrich,G =S<hl.=Geſ.aus Sachſ.v. Zerlich, Gelbin,Eliſabeth,G.=Sch.=Witwe,= 21.1, 1728, 72 Jhr.
O 18. V. 1731,22 F Gelbin,Sibylla,G.=Sh, m 22, IV. 1728, 44 Jhr.

Dreffler,Conrad audTreffler),G =S, m 28. VII. 1716, Genter,Johann Chriſtian,G.=Arb.,= 26.VIL.1727,19 Jhr.
68 Jhr. 1933 Genterin,CatharinaJakobine,G.-Arb.=Witwe,O 6. VI

Dreffler,JohannChriſtop,G.-Sch.,= 2.1,1722,71 Jhr. 1932 1741,56 FJhr.

Dreſfler,PhilippDavid,G.=Schlager=Geſ.,= 25. Il,1728, etShe,
Maria Sabina, G.-Arb.=Witwe,= 11. X. 1733,

2 ohrDreffborin,Maria WMagdalena,G.-«Sch.,= 23. ULI,1734, Genther,Johann Ernſt,G.=Arb.,= 17.11,1725,43 Jhr.
31 Fhr. Gemerlerin,Catharina,G =Schl.,= 17.11,1726,37 Shr.

Drefflerin,Roſina Margarete, G.=Sch.,,= 29. V. 1749, Gertmeyr,Joh. Georg,G.-ShH,,O 24, VITI.1736,42 Thr. 1729
37 Jhr. Gemerlerin,Helena,G.-Schl.,,= 29. X11,1731, 39 Fhr.

Drentwett,Abraham, Silber=Arb. und Zechpflegerbei Geßler,Samuel, G.-Sch.=Geſ.,,= 11. XI, 1731, 74 Fhr. 1730
t.Ulrih,= 23. X. 1735,56 Jhr. 914 Gibelhauß,Andreas,G.=Schl.-Geſ.,= 16. IV, 1719,27 Jhr.

Drentwett,Abraham, G.=Sch.,= 8.11,1729, 82 Ihr. 906 Glaube, Georg Gottlieb,G.=Sch.=Geſ,= 13,11,1718,
Drentwett,Chriſtian,Silberarb.,= 9. XII, 1738,18 Fhr. 26 Jhr.,aus Danzig.
Drentwett,Chriſtoph,G=Sch., = 11. Ill.1706,78 Jhr. 909 Goth, JohannFriedrih,G.-Sch.-Geſ.,,= 13,X. 1730,
Drentwett,Johann, G.=Sch.,O 22. VIII,1703,59 Fhr. 910 31 Jhr.
Drentwett,Fohann, G.-Sch.,= 12. V. 1735, 42 Ihr. 915 Göt, JohannAndreas, G.=e. O 17.11.1735,X44 Shr. 1732

Drentwett,Philipp Jakob, G.=-Sch.,= 830,X1[.1708, Göver, Johann Valentin,G =Sch.,,= 8.XI,1737,75 Jhr.
66 Jhr. 905 (ſieheGaverſin) 1728

Drentwettin,Eliſabeth,G.=Sch.,= 7. VIII,1718,37 Ihr. 912 Greiner,Zacharias,G.-Sch.,= 25, XI. 1736,40 Jhr. 1734

Drentwettin,Sabina Voſina,G.=Schh.,,= 26. XI, 1750, Grell,Moriz, G.-Sch.,,= 27.1.1740,62 Jhr. :

21 Fhr. 907 Grell,Peter,G S.-Sohn,C 24, X. 1745,20 Jhr.
Drentwettin,Urſula,GS. — 9.VIL, 1725,37 Shr. Grellin,Anna Barbara, G.=Sch.,,= 8. XII,1724,34 Jhr.
Drintwettin,Anna Regina,G.=Sc<h.-Witwe= 6.X. 1719, Grellin,Anna Barbara, G.-=Sh., = 27.11,1714,44 SJhr.

70 Jhr. Grill,Anton, G.-Sch.,= 14,x.VI,1734,41 Ihr. 980

Drintwettin,Felicitas,= 9.VIII,1727,63 Ihr. Grill,ChriſtophPaul, G.-Sh.-Geſ.,O 18. IV. 1714,
Drüntwett,Philipp Jakob, G.==S, a 12, XI. 1712, 21 Fhr.

65 Jhr. 907 Grillin,Anna Regina, G “Sh,I 17.XII,1730,36 Jhr.
Dürr, Joſeph,Goldſhhlager,= 20.1, 1750,75 ZJhr. Grillin,Maria Suſana, G.-Sh.-Witwe,= 5.VIII,1729,
Ehingerin,Regina,Goldarbeiterin,= 8. XI, 1742,81 Jhr. 73 Jhr.
Eichler,Heinrich,G.=Sch.,= 1. VII,1708, 37 Ihr. 1380 Groß, Johann Philipp,G-=Sh.,

= 18, III.1742,82 Jhr. 1735
Engel, Johann Balthaſar,G.-Sch.,= 15. VUL. 1712, Großin,Maria Regina, G Sth.

I 25. X. 1702,34 Shr.
46 Fhr. 1710 Großin, Suſana Barbara, <.=Witwe, = 16. VI,

Engelbrecht,Johann, G.-Sch.,,= 11. VIII,1748, 75 Jhr. 1711 17415,74 Fhr.
EngelbreHtin,CatharinaRegina,Goldſhlagerin,a7. VÜII. Gundelfinger,Johann Andreas, G.=Schl,,= 29. VIII.
1713,12 Jhr. 1747,60 Jhr.

Eppelin,Johann Jakob,G.-Sch.,= 2. XII.1728,76 Ihr. 1713 Gundelfingerin,Fakobine,G.-S<l.,= 19.IV.1742,63 Zhr.
Eppelerin,Anna, G.=Sch.-Witwe,= 27, V. 1733,68 Jhr. Gutermann, Jakob Friedrich,Silb.=Juwelier,= 22.IV.

Erhard,Georg, G.-=Sch.,= 1.111.1704,60 Ihr. 1378 1731,54 Jhr.
Erhardin,Anna Maria, G.-=Sch.,= 7.11.1704,63 Fhr., Gutermann, Johann Jakob, G.-Schh.,= 12. 11,1709,
ſteheNum. 1378. 46 Jhr.,iſtdur< einen unverſehenenSchrittins Waſſer

Faßnacht,Johann, G.=Sch.,= 4.11,1726,72 Jhr. 1715 gefallenund ertrunken 1401
Feldner,Andreas, G.-Schlager,= 7.lll,1722, 41 Zhr. Hänſeler,Michael,G.=S<H.v. Ulm, = 26. 1,1704,56 Jhr.
Feldnerin,Anna Vegina,G.=Shl.,= 5.X, 1721,31 Jhr. Sänſelerin,Anna Maria, G.-Sch.v. Ulm, = 4.l.1704
Feldnerin,Sabina,G.-Schl.-Witwe,= 28.111. 1722,28 Zhr. Hammann, Nicolaus,G.-Sch.-Geſ.v. Nürnberg,= 13,VIII,

cFaigelin,Barbara,G.=Sch.,= 26. VII. 1748, 70 JFhr. 1717,23 Ihr.
Fiſcher,Abraham,Goldarb.,= 16. IV, 1747,64 Jhr. 1717 Sardi,Gabriel,G.-2E,

17.111.1717, 39 Jhr. 1409

Fiſcher,David,G.=Sch.,= 19,VUI. 1744,56 Fhr. 1716 Hartlieb,Marx, G.-Sch.«Gef,10.1.1730,18 Shr.
Fiſcher,Iſaac,G.-Sch.,= 17. IV.1710,63 Jhr. 138 Hartlieb,Johann Georg, G.=Schl.,= 2,X. 1739,77 Jhr.
Fiſcherin,Anna, G.-Sc<h.=Witwe,= 28. X. 1710,70 Jhr. Hartliebin,Anna Maria, G =Schl.==Witwe, = 7.III,1741,
Fiſcherin,Jakobine Regina, G.=-Arb.,,= 29, Xl, 1739, 46 Fhr.

47 Jhr. Haubach,Johann Daniel,G.=Schh.,,= 5. II, 1732,81 Fhr. 1742

Fiſcherin,SibyllaJuſtina,G.-Arb.,= 25. V. 1750,25 Jhr. Haubachin,Sabina, G Sch,,Q 6.1,1722,81 Jhr.
Fli>ker,Fhn.Tobias,G.-eQ

o 2.1IV.1711,86 Jhr. Decel,JohannZachariasG.-Arb.,= 9.VI,1713,44 Shr.1747

Frölih,Wilhelm,G.-Gh.-Geſ, = 23. III,17U7,27 Ihr. Heel, ZJ.MichaelG.-Sc,,— 20, VI, 1722, 66 Jhr. 1745

Forſter,Abraham, G.=Schl.,,= 5s.IV. 1743,57 Jhr. Heel,Nicolaus,6b, 2,X, 1720,60 Ihr. 1746

Forſter,Johann, G.=Schl.=Geſ.,,= 31. X. 1745,24 Jhr. Hed>lin,Anna BuſeGdeb,I 11.XI,1706,37 Jhr.
Forſter,Leonhard,G.=Sch.,= 2. IV, 1742,75 Jhr. 1387 He>enauer, Philipp,G=-Sch.,,= 27. X, 1799,65 Jhr.
Forſterin,Maria Regina,G.-Schl.,= 31. X. 1726,11 JFhr. (auchHeggenauer) 997
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He>enauer,Barbara, G.=Sch.=Witwe,= 9.1. 1713,75 Jhr. 927

Heggenauer,Leonhard,G.=-Ey O 12. VII.1705,78 Shr. 996

Hegglerin,Anna Barbara, G.=Sch.,= 21. Ul],1740,
29 Fhr. (ſieheHeel)

Heid,Valentin,G.-Arb.,,= 13. IX. 1737,71 Jhr. (au<
111AHayd)

Heidin,Anna Vegina, G.-S<hl.,,= 21. X. 1725, 64 Fhr.
Heiglin,Bartholomäus,G.-Sch.,= 7.XI, 1742,42 Ihr.
(Heuglin) 1011

Heiglin,Johann Erhard, G.=Sch.,,= 19,1.1712, 60 Jhr. 1009

Heinrich,Jonas, G.-Schl.,= 19. lll,1720,73 Jhr.
Heinrichin,Anna Maria, G.=-Schl.,= 17. 111.1715,36 Jhr.
Heinrichin,Barbara, G.-Schl.,= 16. IV. 1706,55 Jhr.
Heintzelmännin,Johanna Auguſta,G.=Sch.,,= 7. VII.

1735,31 Fhr.
Heiß,Johann, G.=Sch.,,= 2. XII, 1746,58 Jhr. (Haiß,
Heuß) 1762

Heißin,Maria Euphroſine,G.=Sch.,5s. VI, 1735,40 JFhr.1762
Hellius,Johann Heinrich,G.=Sch.,= 8. VII,1738,46 Fhr, 1750

Henner, Salomon, G.-Sc<hl.,= 13. lI1,1742,76 Jhr.
Herbſt,Euphroſine,G.-Sch.,,= 2. VI, 1732,50 Fhr.
Herbſt,Georg Ulrich,G.-Sch.,= 30. VI. 1734,64 Fhr.
Herbſt,Johann, G.-Sch.,= 10, 111,1726, 52 Jhr.
Hermann, Chriſtoph,G.=Sch.,= #4.1.1747,63 Fhr.
Heroldin,Maria Barbara, G.=Sch.,,= 18. V. 1703,40 Jhr.
Herterich,Joſeph,G.-Arb.,= 20. X11,1711,68 Jhr.
Heydin,Anna Catharina,G.=Schl.,= 4.X. 1744,81 Zhr.
(ſieheHeid)

M
Anna Sabina, G.=Arb.=Witwe, = 8. X, 1714,

73

Heyd,Michael,G.-Schl.,= 2. VII,1747,89 Jhr.
Hillebrand,Peter,GG.-Arb,,— 2.1.1703,45 Fhr. 4 Mon.

etl.Tage 1419

Hirtz,Johann, G.=Sch.=Geſ.,,= 24, VI, 1704 (au< Herz)
Hirß,MelchiorUl, G.-Sch.,= 30. V. 1715,48 Fhr. 1423

Hirzin,Dorothea,G.-Sch.,,= 11. VI. 1713, 55 ZFhr.
Hodum, Jonas, G.-S<hl,= 8. IV, 1727,47 Fhr.
Hofmann, Eſai,G.=Sch.,= 23. VII. 1741,65 Ihr. 1763

Hoſfmann, Karl Sigmund, G.=Schh.,= 10. 111,1737,
70 Jhr. (Chriſtoph) 1764

Holeiſen,PLilippJakob, G.- u. S.-=Schneider,= 21.1,

1742,76 JF 1428

Holleiſen,SohannFriedrih,G.-Arb.,,= 13. VI, 1726,
62 Jhr. 1429

Holl,Johann, G.=Sch.-Geſ.,= 22, IV, 1728,87 Jhr.
Honig,ChriſtophJohann, G.-Sch.u. Trabant, = 26.V.

1737,75 Ihr. 1751

Hönig,Lorenz,G.-=Schl.,,= 21.11,1712,81 Jhr.
Hönnerin,Barbara, G.=-Schl.,= 20. VIII.1738, 81 Jhr.
Hornung, Johann David der Ältere,G=Sch.,,= 20.11],

1732,67 hr. 1441

Hornungin,Anna Maria, G.-Sch.,= 5. IX.1715,49 Fhr.
Hornungin,Maria Dorothea,G.-Sch.=-Witwe,= 11, IV.

1710,86 Jhr.
Hörbrändin,Eleonore,Witwe, = 10, IV. 1708, 79 Fhr.
“Hoſenneſtlin,Maria Jakobine,Witwe, = 28.11],1722,

74 Fhr.
Hoßmännin, Anna Maria, G.-Sch.=Witwe,= 9. VII,

1738,69 Jhr.
Huber, Johann Paul, G.=Schh.,,= 22. XI, 1728, 60 Jhr. 1767

Huberin,Barbara, G.-Sch.,= 11. X11, 1750,54 Jhr.
Huberin,Euphroſine,G.=Sch.,= 30. X. 1723,45 Jhr.
Huberin,Maria, G.-Sh.=Witwe, = 25. lll.1711,77 Jhr.

Jäger,Elias,G.=Sch.,= 22. 1V. 1709, 533

GJâger,Emanuel, G.=-Schl.v. Ulm, = 9.VI. 1733,71 Jhr.

Jäger,PhilippHeinrich,G.“Sb.I 4. IV, 1741,85 Jhr. 536

Jägerin, Anna Chriſtina,G.-Sch,,O 31. VIII.1721,
40 Fhr.

Jägerin,Anna Maria, G.=-Sch.,= 23.1.1715,61 Jhr.
Jägerin, Maria Catharina,G=Sch.,, = 2. VI. 1739,
63 Jhr.

Jägerin,VeronikaBarbara,G.=Sch.,,5. V, 1726, 64 Jhr.

1756

1759
1759

1418

Jehlerin,Jakobine,G.-Schhl.=Witwe,= 13. XII, 1729,
78 Ihr.

Jehwintz,Johann, G.=Sch.,= 3. X1. 1737,76 Jhr. 1448

VAhr
Anna Maria, G.=Sc<h.-Witwe,O 9. VI, 1743,

71 Fhr
Jerg,Alexander,G.=Schl.,= 8. l.1727,31 Fhr.
Jewintz,Chriſtian,G.=Sch,=Sohn, = 5. V. 1729,19 Jhr.

IOhr
Anna Judith,G.=Sch.-=Witwe,= 12.'XII1740,

70

Jewißz(Gehwis),Johann Ulrich,G.=Sch.,= 20, 11,1742,
73 1449Jhr

Joas, Matthäus,G.=Sch.,QI 27.1,1723,52 Jhr.(Jaus) 1446

Jordan, Gottfried,G.=Arb,,= 30. IV. 1713, 90 Jhr. 1451

Jordan, Elias,G.-Arb.,us|27. IV. 1738, 36 Ihr. 1455

Jordan, Elias,G.-Arb.,,= 15, VII.1729,63 ZJhr. 1453

Jordanin, Maria Barbara,G.-Arb., = 8. WV. 1716,
76 Jhr. 1453

Jordanin,Katharina,G.=Sch.,,= 21.111.1706, 80 Jhr. 1451

Karg, Abraham Ludwig, G.-Sch.=-Geſ.v. Öttingen,
I 24. I. 1704,20 Shr.

Kaufmann, GeorgFriedrich,G.-Sch.,15.1, 1709,412Fhr. 1157

Kaufmann, Georg Friedri<h(Phil.Chriſtoph),G.-=Sch,,
1.1.1746,45 Fbr. 1458

Käöbavrin(jedenfallsGéSbohrerin)Anna Maria,
Käsbohrer,Abraham, G.-Sch.,led.,= 5. 11,1723,54Ihr. 1040

G.-Sch.=Witwe,= &
XII,1706,68Ihr.

Käsbohrer, Johann, G.-Sch.,,= 8. VII.1729, 58 Jhr.
(Kaſebahm) 1041

Kern, JohannDavid, G.=-Arb.,,= 5, X.
1704,

411 Fhr. 1459

Ki>k,Peter,G.=Sc<h.,= 12. X.1721,19 FJ 1777

Kieſel,e,elchior(au< Küſel),G.=eh i 28. X. 1738,
1674 JF 146

Kieſel,Wolfgang,G.=Sch.,= 9.X. 1702,29 Fhr.
Kieslin,Anna, G.=Sch.=Witwe,= 3.111,1713, 69 Jhr.
Kind, Gottfried,G.-Sch.-Geſ.,O 15. X. 1729, 48 Shbhr.,
ausSachſen

Kling,Iſaac,G.=Schl.,= 18, IX. 1710,36 Jhr.

AI
Maria Regina,G.=Schl.-Witwe,I 29. V, 1720,

Ihr.
Knollerin,Regina,G.=Sch.=Witwe,=31. XII.1712,78 Fhr.
Kohler,JohannSigmund,G.-Sch.,,= 4.XII,1716,50 JFhr.1785
Kohler,Michael,G.=Sch.,,= 8,VIT.1725,TU Jhr.
Kohlerin,Maria Urſula,G.=SH, O 23.VI.1709,47Zhr.Koblerin,uſanG=SV2Q 192.VI. 1725,65 Ihr.
Kohn, Chriſtian,G.-Sch.=Sohn,= 24, IX.1728,V9 Jhr.
Kohn, Chriſtian,S-SO,I 12. X. 1749, 86 Jhr.
Kohn, Gottfried, Sch,

O 3. IV. 17x47,9 ELAKöhnin, Sabina,G S&hl.,— 26, H. 17U6,75 JF
Kolb, Johann Jakob,GsSchl,

= 17.VIII,1719,"63Ihr.
Kolb;Suſana Barbara, G.=S<hl.,= 28.11].1731,30 Jhr.
Kreer(au< Kraer,Kreher) Joohaann, G.=Sch,,= 18. XI.
1715,73 Ihr. 1465

Kreherin,Maria, G.=Sch.,= A.V. 1707,63 Jhr.

Kreſſel,FriedrihWilhelm,G.=Sch.=Geſ.,I 9. IX,1729,
21 Fhr.,

v.

Berlin

Kreß,“Daniel,G.=Sch.=-Geſ.,= 9. V.
1708,

29 Fhr.
Küſel (Kißlin),Maria Magdalene.G =Sch,,= 10. IX.

1707,21 Jhr. 1447

Lamminith,Abraham, G.=Sch.,,= 29. IV. 1729,69 Jhr. 578

Lamenittin,Mene G.=Arb,,= 29. VI. 1747,32 Jhr.
Lamenithin,Maria, G.=Sch.,1 29.1, 1747,71 Shr.
Laminith,PhilippJakob,G.=EES

I 1,XII,1718,63 Jhr. 579

E E
Maria Eliſabeth,G=Sch.,,= 88. IL,1722,

26. I,1724,61 Jhr.Laminithin,Eliſabeth,G.=«Ccandes,Friedri<hDaniel,GSL, led, = 26. IX, 1708,
1 r

Längin,Suſana, G.=Sch.,,= 22. V. 1743,68 Jhr.
Lang, Emanuel, G.-=SEch.,QI 20. VII,17UT,78 Jhr.
Langenbucher,Anna Catharina,Silberdrexler,I 17, VII.

1719,25 Shr.
Langenbucher,Jakob,Silberdrexler,= 221,VI,1712,63 Jhr.
Lauch,ChriſtianFriedrich,G.=Sch.,= 11. VII,1749,62 Jhr. 1807

Lauterer,Georg, GSL I 18.IV. 1747, 83 Shr. 1808

Lauterer,Johann, GSH.
O 16. V. 1719,49 SJhr.

Lauterin,Anna Maria, G.-Sc<hl.,= 25.XI,1744,76 Jhr.
Lauterin,Eva Barbara,G.=Schl.,= 16. IX,1724,'68Ihr.
Len>kin,Anna Maria, G.-Sch.-Witwe,O 7. I 1723,

75 Jhr.
Lendenmannin,Maria Sabina, G.=S<hl.=Witwe,= 6.IV.

1711,34 Fhr.
Lender,Johann Georg,G.=Schl.,= 2.VII. 1739,67 Jhr.
Lendnerin,Helena,G.-Schl.,QQ 10. VII.1738,57 Fhr.

CeopoD,ggantel,G.=Schl.,
= 1. VII, 1703,50 Fhr.weniger

5 Wo

Leſer,Johann, G.==Sch,,O 7.11.1704, 60 Shr.
Leſerin,Barbara, G.-Sch.,,= 22. VI.1703,67 Jhr.
Leſerin,N., G.=Sch.=Witwe,= 5. 11],1704
Leymännin, Catharina,G.=Schl.,,= 23. [Ill1746,38 Jhr.
Liberoth,Johann Martin, G.=S<hl.,,= 13. VIII, 1721,

50 Jhr.
Liberoth,Lorenz,G.=Schl.,,= 8. VII,1731,35 Jhr.

G.-Schl.=Witwe,= 16. Ill,Liberothin,Regina Barbara,
1735,60 Jhr.

Lieberotin,Agnes Chriſtina,G.-Schl.,,= 13.11,1750,
33 Jhr.

1800
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Luis Moreira de Sá e Coſta S. J.: Descendência dos 1,95

Marqueses de Pombal. Oporto 1937, 467 GS. 55 Bildtafeln.
Das außerordentlihgenau gearbeiteteBuch, das dieweit=

verbreitete Nachkommenſchaftdes berühmten portugieſiſchen
Staatsmannes verzeichnet,iſtauh für Deutſchevon näherem
Intereſſe.War doh der Marquis von Pombal, unter deſſen
ſtarkemEinflußwährend ſeinerWiener GeſandtenzeitJoſefI.
ſtand,mit einer Öſterreicherin,Leonore ErneſtineEva Wolſ=
ganga Gräfin von Daun verheiratet.Das Buch, von einem

Jeſuitengeſchrieben,hat ein Vorwort von Eugénio de Caſtro,
dem bekannten und fruchtbarenportugieſiſhenDichter,Pro=
feſſorder franzöſiſhenLiteratur an der UniverſitätCoimbra,
der aus einer früherenSchriftvon ſi<hanführt,daß die Zahl
der über den Staatsmann erſchienenenSchrifteneine rieſige
Vibliothekauë8machen würde und weiterhin,daß der von

Irrlehrendes 18. Jahrhundertsgeleitete(odervielmehrver=

leitete)Marquis de Pombal ohne Mitleid Adel und Klerus

verfolgte,die Jeſuitenaustrieb und gegen die Inquiſitionan=
ging.In ſeinerNachkommenſchaft— C'’est la vengeance de

Dieu! — befändenſih zahlreihePerſonengeiſtlichenStandes.
Und dieſen,zu Eingang des Werkes genannten 33 Perſonen
(übrigensm. E. im Verhältniszu der reihen Nachkommen=
ſchaftſehrwenig)iſtdas Buch denn auh gewidmet,Eingangs
wird die Ahnentafeldes 1. Marquis de Pombal — nach den
Arbeiten des Majors Joſé Auguſto de WMancelos Pereira
de Sampaio —

zu 32 Plätzen,leider ohne jedesDatum, ge=
geben,daran anſchließendder Text des dem Urgroßvaterdes
1. Marguis de Pombal verliehenenBaronie= und Wappen=
briefes,leider ohne Abbildung.An ſonſtigenAbbildungenſind
nur Porträtsund Familienbilderbeigegeben.

Die Überſichtüber die durchdie weite Berzweigungſhwierig
zu benütenden Nachfahrentafelnerleichtertein Kapitelverzeich=
nis am Ende, das den genealogiſhenAufbau etwas erkennen

läßt,aber doh niht ermöglicht,eine auf den Vildtafelnge=
fundenePerſon in den Nachfahrenliſtenzu ermitteln und um=-

getehrt.Leider ſindTafeln und Text niht dur< Verweiſever=

knüpft,Auch ein Regiſterüber die zahlreihenund ktompli=
ziertenFamiliennamen, die ſchonbei der erſtenGeneration
verſchiedenſind,fehltempfindlih.Aus der Ehe Pombal=Daun
(es war ſeinezweiteEhe) gingen fünf Kinder hervor,zwei
Söhne mit Namen de Carvalho (dem eigentlihenFamilien=
namen des Geſchlechts)e Melo bzw.de CarvalhoMelo e Daun,
ſowiedrei Töchter,von denen zwei de Daun und eine de Car=

valho e Daun heißen.Der gegenwärtigeTitelträgeriſtManuel
Joſé de Carvalho e Melo de AlbugquerqueDaun e Lorena,
7. Marquis von Pombal und 9. Graf von Oeiras, deſſen
älteſterSohn bereits den Titel des 10. Grafen von Oeiras

trägt.Die Nachkommenſchaftder beiden Söhne des Staat8=
mannes werden in ſiebenKapitelnauf 27 Seiten abgehandelt,
wogegen die Nachkommenſchaftder drei Töchter1314,22 und
248 (!) Seiten beanſprucht.Die leßteTochterhat in ihrer
Nachkommenſchaftauh eine Reihe nichtportugieſiſherNamen,
darunter die Freiherrenvon Bodman.

Berlin. Dr. Neubed>er.

Chroniken DeutſcherSippen, 1. VNeihe,Sippen Fle>, Fled>e
und Fle>en. 1. Band. Von Helmut J. L. Fle> in Verbin=

duna mit Paul Fle> und Max Fle> und weiteren Wit=
arbeitern.Leipzig:Brauns 1937. (260 S.) 89,
Mit dieſem Bande tritt eine neue Art der Material=

veröffentlihungvor die Oeffentlichkeit,der man Nachfolgernur
wünſchenkann. In ihm iſtdas geſamtevorliegendeMaterial
eines Sippenverbandes von Namensgleichenſauber geordnet
gedru>tund ſomitallen an der Frage intereſſtertenNamens=

trägerndas bis8herbekannte nahgewieſen.Was aus dem bis=

her bekannten Material ſhon ausgewertetwerden konnte,ift
ausgewertet.Die Stämme ſindgeſchieden,ſoweitdas möglich
iſt,und alle Namensträger,die bisherbekannt geworden ſind,
ſindnah dem Alphabet und innerhalbdesſelbenna<h dem Ge=

burtsjahrjahrhundertweiſegeordnet.Bei jederPerſon ſind
Eltern und Kinder — ſofernbekannt — angegeben.Die Wappen=
tafelbeweiſt,daß die in den verſchiedenenGeſhlehternFle>
geführtenWappen einer Überprüfung ſtarkbedürftigwären.
EinigeAhnentafelnergänzendas Werk, und ſorgfältigeFami=
lien- und Ortsregiſtererſhließenden Geſamtinhalt.

Berlin. Dr, Neubed>er.

Mario Teixeirade Carvalho:Nobiliario Sul Riograndense.
Porto Alegre1937, 271 Seiten,einigeFarbtafeln.

Der Verfaſſer,Mitglied des genealogiſhenForſhung®=
inſtitutsin Rio Grande do Sul, Ehrenmitglieddes gleich=

namigen Inſtitutsvon Sao Paulo, liefertuns in ſeinem um=

fangreihenWerk die Stammfolgen und ausgedehnteNach=-
fahrenliſtender im Staate Vio Grande do Sul anſäſſigen
Adelsfamilien,Die Adelsqualitätläßt ſi<haus den VRechts=
verhältniſſender Kaiſerzeitnoh feſtſtellen.Jedem Stichwort
iſt ein ausführlihesQuellenverzeihnisangefügt,das auch
wirkÉlihin weitem Umfang Quellen und niht nur — wie es

vielfahbei lateinameriktaniſ<henArbeiten der Fall iſt— be=

nüßte Schriftwerkeenthält.Die genealogiſ<henDaten ſind,
ſoweitdie Quellen floſſen,gegeben.Die Lebensläufewichtiger
Perſonen und die allgemeinenAngaben über die Entwi>klung
der verſchiedenenGeſchlechterſind,au< was die Daten betrifft,
ſehr ausführlih.Die den Artikeln teilweiſebeigegebenen
Wappenzeihnungen ſind für unſere Begriffeganz entſetzlich.
Sie ſindniht nur heraldiſhgeſehen,ſondernüberhauptſ{hle<ht
gezeichnet.Der Typus der Wappenbilder iſt,wie leihterklär=
lich,im allgemeinenportugieſiſ<h.Als Vorlagen für die Zeich=z
nungen ſcheinenitalieniſheMuſter gedientzu haben.Bei dem

kaiſerlihenHaus und einigenanderen Geſhlehternſindauh
Ahnentafelnbeigefügt,die niht nah dem bei uns üblichen
KekuleſhenSyſtem,ſondernſo beziffertſind,daß die Mütter
die geradenZahlen und die Väter dieſe— 1 tragen.Die Zahl
der deutſchenFamilien iſtniht unbeträchtlih,es kommen vor

v. Baſſewitz,v. Hoonholtz,v. Koſeriß,v. Mühlen, v.,Müller

(Nikolaus, 7}20. V. 1870), FJ.Bed>er,Erzbiſhof von Porto
Alegre, A. Reis, Viſchof von Santa Marta, v. Schwerin,
Spalding (vgl.das zitierteDGB., Band 68).Von beſonderem
Intereſſeiſtdas Stichwort„Velho Oldembourg““,in dem aus=

einandergeſettwird,daß FelicianoVelho Oldembourg,der die

Überſiedlungvon 4000 Azoranern nah der St.=Katharinen=
Inſel und dann na< Rio Grande do Sul leitete,der Sohn
von Martin Oldembourg ſei,der aus Oldenburgnah Portugal
fam. Letztererſollder Sohn von Anton Günther Grafen von

Oldenburg (7 1667) und ſeinerGemahlin Sophia Katharina,
Tochterdes Herzogs Alexandervon Holſtein-Sonderburgſein.
Weitere Behandlungen des Themas ſindim Quellenverzeichnis
angegeben.Das Werk iſtmit einer Anzahl federgezeihneter
Porträtsbereichertund mit einem Regiſterder Stichwörter
und einem Regiſterder Familiennamen — die Stichwörter
findnämlichniht hiernach,ſondernnah den Titeln geordnet
— verſehen.

Verlin. Dr. Neubed>er.

Otto Hupp: Die Wappenbücher vom Arlberg. 2. Lieferung.
Berlin: Volksbund der ſippen=und wappenkundlihenBVer=
eine 1938.

Schon langehat eine Neuerſcheinungden Wappenfreund
niht ſo beglü>twie dieſe.Man ſollteimmer wieder Bergleiche
mit den Gebilden der Verfallzeitanſtellen,Wer ſi<hdann niht
freudigzum Geiſtevom Arlberg bekennt und die heraldiſche
MWMißkunjſtablehnt,der ſollteuns den Gefallentun, den Bann=
Éreis der Heraldikzu meiden. Beim Durchblätternder beiden

Lieferungenſpringtbeſonderseine Tugend der alten echten
Heraldikin die Augen: die überzeugendeKlarheitund Einfach=
heitder Bilder. Vergeblichſuchteman in den Arlbergbüchern
einen Mißklang,der ſpäterin die Heraldikkam und nochheute
vernehmlichi}, die Sucht zu prunken,das Beſtreben,Macht
und Vornehmheit dur< Überladungauszudrüd>ken.Der mittel=

alterliheMenſch hattegegen uns den Borzug, unverbildet zu
ſein;daher bei allerReife des Könnens die naive Friſcheder
Wappenmaler vom Arlberg.Da wir in unſeren Tagen für
eine ſolhe Haltung wachſendesVerſtändnishaben, wird das

ſchöneUnternehmen des Volksbundes mit UltmeiſterZupp,
uns die Heraldikder Blütezeitzu erſchließen,viele dankbare

Freunde findenund hoffentlichreihe Fruchttragen.Schon jetzt
ſeihier der Wunſch geäußert,daß ſpäter eine Auswahl des

Veſten als wohlfeileVolksausgabe die Tiefenwirkungdurh
Breitenwirkungergänzenmöge. Hier klafftno< eine Lüd>e,die
um ſo fühlbarerwerden wird, je mehr die Wappenfreude
zunimmt.
Leipzig.

Die Stammtafeln des finnländiſhenAdels. [Ättartavlor],be=
arbeitet von Vor Carpelan (8 S.).

Laut einem früherenBeſhluß der Direttion des Ritter=

hauſes in Finnland ſollendie Stammtafeln jenesTeils des

finnländiſhenAdels, der na< der Trennung zwiſchenFinn=
land und Schweden entſtandeniſt,innerhalbder nächſtenzwei
Jahre herausgegebenwerden. Das erſteHeftdieſesWerkes,
das mindeſtenszehn Hefteumfaſſenwird,iſtſoebenin Druck

Max Reimann.
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erſhienenund zwar in ſhwediſherSprache unter dem Titel:
„Ättartavlor,“

Da die älteren AdelsgeſhlehterFinnlands,die auf die

Zeit vor dem Trennungsjahr 1809 zurü>kgehen,bereits von

Guſtaf Elgenſtiernain den Stammtafeln des ſchwediſchen
Adels ausführlihbehandeltworden ſind,iſtdas neue Werk
als ein langeerſehntesErgänzungswerktzu betrachten,und der
Name des Herausgebersbürgt für die ſorgfältigeund zuver=
läſſigeUnterſuchungund Sichtungdes reichhaltigenQuellen=
materials. Lor Carpelan iſtvor allem bekannt als Heraus=
geberdes in ſhwediſherSprache erſchienenenbiographiſchen

Handpucsfür Finnlandſowieder fünfleßtenAdel8matrikeln
es Landes.

In dem jeßt vorliegendenerſten Heft der genannten
Stammtafeln für den neueren Adel Finnlands werden ins=

geſamt17 Geſchlehtervon der erſtenStammreihe an gründlich
behandelt.Sieben dieſerGeſhlehter ſind deutſherHerkunſt
oder ſtammen von Hanſeatengeſhlehternder früherenbaltiſchen
Provinzen ab. Dieſe 17 Geſchlehterſind:Adlerſtjerna,Agri=
cola, Freiherrvon Alſthan,von Ammondt (deutſcherHer=
kunft),Antell,Arppe, von Baumgarten (aus den baltiſchen
Provinzen),Graf Berg (aus den baltiſhenProvinzen),Bergen=
heim, FreiherrBergenheim,af Björkeſtenund af Björkſten
(beideaus den baltiſhenProvinzen und wohl urſprünglich
aus dem DeutſchenReich;der Name wird auch „Birkenſtein“
geſchrieben),Björkenheim,von Blom, von Boehm (deutſcher
Herkunft),Boisman, von Bonsdorff (deutſherHerkunftund
vermutlichaus der Pfalz).StatiſtiſheUnterſuhungen zeigen,
daß etwa der dritte Teil der Udels8geſhlehterdes Landes

deutſheWurzeln haben. Die genannten 17 Geſchlechterſind
im erſtenHeft des Werkes auf drei Druckbogen behandelt,
und die nächſtenHeftewerden den gleihenUmfang aufweiſen.

Von den erwähnten 17 Geſhlehtern hat kein einziges
einen Stammbaum, der ins Mittelalter führt,doh kommt das

gräflicheGeſhleht Berg bis an die Grenze zwiſhen NVittel=
alter und Neuzeitheran.Die meiſtenGeſchlechterkönnen ihre
Ahnen bis ins ſehzehnteJahrhundert,einigedoh nur bis ins

ſiebzehnteund ein paar Geſchlehternur bis ins achtzehnte
Jahrhundertzurü>kführen.Das Werk iſtſehrüberſihtlihauf=
geſtelltund kann ohne

-

größere Schwierigkeitenvon deutſchen
Forſchernbenußtwerden,da ein ſ<hwediſhesWörterbuch über
ſchwierigeStellen hinweghelfenwird. Der Unterzeichnetehat
die Abſicht,die nächſtenYeſte,die ſhon in wenigen Monaten

erſcheinendürften,in dieſenBlättern zu erwähnen, um die
darinbehandeltenGeſhlechterden deutſhenForſchernbekannt
zu geben.

Stockholm,Tegnérlunden7, 7.1,1938, Dr, E. Frhr.v. Born.

Die letteAdelsmatrikel Finnlands.— Soeben iſtin Hel=
ſingforsdie fünfzehnteAuflage der Adelsmatrikel Finnlands,
herausgegebenvon dem Genealogendes Ritterhauſes,Dr. Tor

Carpelan, in Dru> erſchienenund gibt auf annähernd 600

Seiten über die Zuſammenſeßung und den Perſonenbeſtand
des Adels Aufſhluß.Von den 357 Geſchlechtern,die mit be=

ſonderenNummern am Ritterhauseinregiſtriertſind,leben
noc< genau 200 im männlichenStamm weiter,wozu nochetliche
Geſchlechterhinzukommen, die im Frauenſtamm blühen.Der
ForſcherB. M. von Willebrand hat ſi< frühereingehendmit
der Geſhihhteder nordiſhenAdelsgeſhlehterbefaßtund nah=
gewieſen,daß jedeszweiteAdel8geſchlehtwenigſtensein Viertel=
jahrtauſendalt iſt,während jedesvierte Geſchleht,das noh
blüht,vom Adel des Mittelalters abſtammt. Er iſtder An=

ſicht,daß es beſondersdie jüngerenGeſchlechterſind,die bald
von der Schaubühne verſhwinden,während es beſondersdie
älteren Geſchlechterſind,die ſih in zahlreiheÄſteund Zweige
geſpaltenhaben und dadurchgrößereAusſihtenauſweiſen,in
Zukunft dur<h wenigſtenseinen ihrer Zweige weiter leben

zu Éönnen.

Zahlreihe Gefahren drohen den älteren ſowie neueren

GeſhlehternFinnlands ſowie anderer Länder. Das Zölibat
männlicherMitgliederführtöfterszu einem Geſhlechterſelbſt=
mord. Der Wille zum Leben iſtdie ſtärkſteTriebfeder,die ein

Geſhle<htgegen die an ſeinem Beſtand nagenden Kräfte
einer depraviertenGeſellſchaft{hüßt.

Durch die Perſonen- und Namenregiſter,die ſih am

Schluß der genannten UAdelsmatrikel befinden,hat dieſelbe
einen hohen Wert für den ausländiſhenForſcherbekommen

und eignetſichbeſondersfür die Forſcherin dem deutſchen
Nachbarſtaat,wo die genealogiſheForſhung gegenwärtigbez
ſondersblüht.
Stockholm,Tegnérlunden7, 7.1.1938, Dr. E. Frhr.v. Born.

Mein Elternhaus.Bekenntniſſe,Dank und Vermächtnis.6.Tau=
ſend.Berlin: Warne 1937. (Z41 S.) Gr.=-89.Leinen geb.
6,50NM.

28 Frauen und Männer von Geiſtund Gemüt haben ſi
hierzu einem gemiſchtenChor zuſammengefunden,um eine

„missa solemnis“ auf das Eiternhausanzuſtimmen,in der in

machtvollenAkorden das „Credo“ emporbrauſt,jubelnddas
„Gloria“zum Himmel getragenwird und aus innigemDankes=
gefühldas „Benedictus“erklingt.Ob nun die Tochterdes großen
ChirurgenErnſt von Bergmann von dem reichenErleben in
einem der großen Welt offenenBerliner Gelehrtenheimoder
Gertrud Bäumer von dem „heiligenErnſt“ des proteſtantiſch=
preußiſhenBeamtentums berichtet,unter deſſenFittichenſie
aufwuchs,ob Auguſt Winnig von dem in einer ſi<hwan=
delnden Welt zäh am Altüberkommenen feſthaltendenVoten=
gräberhausin Blankenburgerzählt,in dem ſichvor dem unver=

äánderlichenHintergrunddieſesLebens: dem frommen Glauben
ſeinerEltern dieſesLeben ſo feſtin die Seele der Knaben ein=

einprägte,daß nah einem durchharteKämpfe auf die Höhe
führendenLeben®swegdieſerunverrü>kbare Hintergrundſeines
eignenWeſens klar erkennbar blieb — ob Adolf Bartels von

dem Elternhausin Weſſelburenberichtet,in das die Bäume aus

FriedrihHebbelsJugendgartenherübergrüßen— oder ob Ernſt
Zahn, der Gaſtwirtsſohnvon Göſchenen,von jenereinzigartigen
Stunde berichtet,da ihm ſeineEltern nah der Erſtaufführung
ſeinesStückes einen Kranz ins Zimmer hängtenmit der rühren=
den Inſchrift„In ſtillerBewunderung! Die Eltern“ — und ob
der Aſtronom Bruno H.Vürgel ergriffenberichtet,wie einſt
ſeinem guten Alten,dem armen Schuſter,die Tränen in die
Bartſtoppelnſi>erten,als ſeineinzigerkleiner Geſelle,eine
Schwarzdroſſel,durchsoffeneFenſterentflog:immer wieder er=

neuert ſichdie Erfahrung,daß die unauslöſhlichenEindrüde
früherKindheit,die das menſhlihe Weſen prägen und formen,
ganz unabhängig ſindvon ſpäterenMaßſtäben der Wichtigkeit
und des Werts. Ichentſinnemich,wie ih betroffenund ſprach=
los beſtürzteinmal einen Menſchen anſah,der mich fragte,ob
denn meine Heimat ſchöngeweſenſei— Heimat iſtimmer ſchön,
weil ſieHeimat iſt,und Elternhausiſtimmer das Größteund
Wichtigſteim Leben,weil es Elternhausiſt.Wenn aus dem

koſtbarenBuch dieſerBekenntniſſenihts anderes zu gewinnen,
wäre,als dieſeErkenntnis,ſo wäre es allein ſhon wert,in die
unverlierbaren SchätzeunſeresSchrifttumseinzugehen,den un=

a pſlichenReichtum der einzelnenBeiträgegar niht ge=-
rechnet.

Leipzig. Dr. Sohlfeld.

Revue Française d’Héraldiqueet de Sigillographie.Publi-
cation trimestrielle.Tome Ier,1938,Nos 1 & 2.

Kaum ein Land Europas iſtſo reih an heraldiſchenund
genealogiſchenZeitſchriſten;aber auh nirgendsiſtdie Unbe=

ſtändigkeitauf dieſem Gebiete ſo groß wie dort. Grund: die

meiſtendieſerZeitſchriftenſind geſchäſtliheUnternehmen,die
mit der Perſon des Unternehmersund — ofterno<h — mit dem

Erfolgoder Mißerfolgſtehenund fallen.
Freuen wir uns, daß endlihein Organ zuſtandegekommen

iſt,als deſſenTräger wir eine geſchäftlihunintereſſierte,rein

wiſſenſchaftlihenZweckendienende Geſellſchaftbegrüßenkönnen:
die „Société françaised’héraldiqueel de s1igillographie“
(Paris 17, 113 rue de Courcelles),deren Geſchäftsführerder
Leiter der Siegelabteilungder ArchivesNationales in Paris,
Jacques Meurgey iſt,einer der wenigenFachleuteFrankreichs,
der ſowohl auf heraldiſhemund ſigillographiſhem,wie auf
genealogiſhemGebiete Autorität iſt.

Daserſte Heftder neuen, außerordentlihgeſ<hmad>vollaus=
geſtattetenZeitſchriftunterrihtetüber die Geſellſhaftund ihre
Zuſammenſetzung.Das zweitegibteine Bibliographiedes 1937

verſtorbenenHeraldikersund SiegelkennersMax Prinet,ferner
einen Aufſaß von Jacques Laurent über „Le briquet de la

maison de Bourgogne“ Jowie eine ſehrbeahtliheAbhand=
lung von Edouard Secretan über „L'Abbaye d’Einsiedeln et

ses ex-libris“, Alles mit ſehrgut ausgeführterBebilderung.
Den Schluß bildet ein Fragen- und Antworten=Teil,der ſich
ſichergroßerBeliebtheiterfreuenwird.

Berlin. P. von Gebhardt.

Verantwortlichfürden Jnhalt:Dr. phil.Johannes Hohlfeld in Leipzig.— Verlag der rehtsfähigenStiftung„Zentralſtelle für Deutſche

Perſonen=- und Familiengeſhichte“ in Leipzig.— Dru> von G. Reichardt, Groitzſch(Bez.Leipzig).
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Schwäbi�che Einwanderer in Graz (Steiermark).
(Der Buchdru>ker Georg Widmanſtetterund der KupferſteherDaniel Höfner.)

Von Generalſtaat8archivari.R. Dr. Viktor

Mit den erſtenHabsburgernkamen Ende des
13, JahrhundertsauchvieleUdelsfamilienaus Shwa-
bén in die öſterreichiſhenLande; unter ihnenragten
die Herrenvon Wallſeehervor,deren Heimat,Waldſee,
halbenWeges zwiſhenDonau und Bodenſeegelegen,
heuteeine württembergiſcheKreisſtadtift!).DieſeEin-=-
wanderung trug dazu bei,die ſhon beſtehendenwirt=
chaftlihenBeziehungenzu verdichten;boten dochdie
Donau und ihreZuflüſſebequeme Beförderung3mög-
lichkeiten,ſo daß die Donauſtraßeden ſhwäbiſchen
Kaufleutengeläufiggewordenwar. Auch in die gewal=
tigeHandelSorganiſationder großenRavensburgerGe-
ſellſchaftwurde der Donauhandelüber Linzund Wien
bis Ofen einbezogen.In einem regen Verkehrmit Wien

ſtand auh der Ulmer KaufherrOtt Rulano, deſſen
Handlung8buch(1444—1464)im erſtenBande derBib=

liothekdes literariſhenVereines in Stuttgartveröffent=
lichtworden i}t?),Da den Herzogenvon Öſterreihan
der Verbindungmit ihrenſhwäbiſhenVorlanden ge-
legenwar, fördertenſiedieſeHandelSbeziehungen,die

nichtſeltendie dauernde Niederlaſſungvon ſhwäbiſchen
Kaufleutenund Handwerkernin den öſterreichiſchen
Ländern zur Folgehatten.So iſtes zu erklären,daß
etwa dieEntwi>klungderPapiererzeugungim mittleren
Donauraume und darüber hinauszu einem weſentlichen
Teile auf ſhwäbiſheEinflüſſezurü>kzuführeniſt?).

Noch lebhafterwurde die FühlungnahmeÖſterreichs
mit ſüddeutſchenLandſchaften,als in der zweitenHälfte
des 16. Jahrhundertsdie Glaubenskämpfeeine UAn=

näherungder glaubensgleichenKreiſe,ſowohlder Ka=

tholikenwie der Proteſtanten,über die politiſchen
Grenzen hinwegveranlaßten.Nach Bayern,aus dem
der ſtärkſteZuzug in dieſerZeitnah Graz erfolgle,wo

ſeit1564 die inneröſterreihiſhenHabsburgerHof hiel-
ten,waren es die tatholiſhenGegenden Schwabens,
die zahlreiheEinwanderer nah Graz abgaben,beſon=-
ders Augsburg,deſſengroßeHandelsfirmenrege Be=

ziehungenzu den Alpenländernunterhielten.Nichtnur
Gewerbetreibende,au<hKünſtlerzogen nah Graz,das
als fürſtliheReſidenzgroßenAufſhwung nahm; nicht
geringwar auchdie Zahl jener,die in den Kanzleien
des Hofesund der RegierungVerwendung ſuchten.So
wurde 1581 Konrad Stierlingvon ErzherzogKarl als

Hofgoldſhmiedaus Augsburg berufen,wo er 1615 in

hohem Alter ſtarb‘).Zu ſehrbedeutender Stellungſtieg
der Shwabe Martin Brenner auf,der 1585 Biſchof
von Se>kau wurde *),Anderſeitsunterhieltendie prote=z
ſtantiſhenStände Steiermarks einen regen Schriften-=
wechſelmit der Univerſitätin Tübingen,aufderen Rat

Profeſſorenund Lehreran die landſchaftliheStifts=
ſchulein Graz berufenwurden. So fandenſihum 1580

1)Doblinger,Die Herren von Wallſee,S. 5 f.(S.-A. aus:

Archivf.ôt. Geſch.,95. Bd.)
2)Luſchin,Wiens Nünzweſen, Handel u. Verkehr,in: Geſch.

d. Stadt Wien, hrsg.v. Altertumsverein,11,849 f.
3)Thiel, SchwäbiſcheEinflüſſeauf die Entwi>klungder

Papiererzeugungin den öſterr.Ländern,in: Vierteljahrsſchr.f.
Sozial=u. Wirtſchafts8geſh.,XXVIII, 282 f�.

4)Popelka,Geſch.d. Stadt Graz,11,312 f.
5)Schuſter,Martin Brenner,Fürſtbiſchofv. Se>au (Graz

1898),— Pirchegger,Geſch.Steiermarks,11,453,478,

Thiel, Graz.

bis 1590 vieleEinwanderer aus der TübingerGegend
ein,darunter auh Handwerker®),

Bei dieſerWanderbewegunghabenvielfachperſôn=
licheund verwandtſchaftliheBeziehungeneinen beſtim=-
menden Einflußaus8geübt.War es einem Auswanderer

gelungen,in der neuen HeimatfeſtenBoden zu faſſen,
ſolages nahe,daß er Verwandte oder ihmnaheſtehende
Landsleute aufmerkſammachteauf Gelegenheitenund
nußzbareMöglichkeiten,die er wahrnehmen konnte. Ein

hônes Bild eines ſolhen landmannſchaftlihenund

familiärenZuſammenhaltesbietendieBeziehungen,wie
ſiezwiſhenden Angehörigender ſhwäbiſchenFamilien
Widmanſtetterund Höfnerbeſtanden,die um die Vitte
des 16. Jahrhundertsna<hÖſterreihgekommen waren.

Die FamilieWidmanſtetterhattevon beſcheidenen
Bauersleuten in Nellingenbei Ulm (Kr.Blaubeuren)
ihrenUrſprunggenommen. Berühmtheitals Orientaliſt
gewann Fohann Ulbrecht,

*
um 1506; er wurde 1539

Rat des HerzogsLudwigvon Bayern in Landshutund
heiratetedeſſennatürliheTochterAnna von Leonsberg.
Seit 1552 betätigteer fſiham Hofedes Königs‘Ferdi=
nand in Wien als einer der ſchärfſtenVertreter der
alten Kircheund reformierte1554 die UniverſitätWien
in katholiſhemGeiſte.Er trat nach dem Tode ſeiner
Gemahlinin den geiſtlihenStand über und ſtarb1557
in Regensburgals Domherr?),

Johann Albrechthatteeine TochterVirginiaCaſ=
ſandra,die ſih1566 verheiratetemit ChriſtophMuelich
in Graz.Auch er war ſ{hwäbiſcherHerkunft®?),war ſeit
1554 Hoffkanzleiſchreiberin Wien geweſenund zu Neu=

jahr1565 in den Dienſtdes ErzherzogsKarl nah Graz
übernommen worden;er wirkte als Regiſtrator,hernach
als Sekretär bei der GrazerRegierung.Uls er 1571

ſtarb,betrauerte ihn ſeineWitwe mit zwei kleinen
Kindern *),1574 vermählteſieſihmit ChriſtophStürch,

6) Loſerth,Die Beziehungender ſteierm.Landſchaftzu den

UniverſitätenWittenberg,Voſtok,Heidelberg,Tübingen,Straß=
burg u. a. in der 2. Hälftedes 16. Jahrh.(Graz 1898).

?)Zhiel,Geſchichteder OffizinWidmanſtetterin Graz, im
Jahrbuchder Guttenberg=Geſellſchaft1935.

8) ChriſtophMuelihs Vorfahren dürftenmit den erſten
HabsburgernnachÖſterreichgekommen ſein(Wisgrillim Jahrb.
d. Geſ.„Adler“,11,151).Im Fahre 1317 erſheintder Shwabe
Chunratv. Mulingenim Streite mit dem StifteKloſterneuburg
über den Hof zu Meidlingan der Wien. 1320 beſaßin Wien
der SchmiedMuelich ein Haus retro novum forum. (Vichard
Müller in: „Geſchichteder Stadt Wien“, hrsg.vom UAltertums=

verein,II,118).Geneal. Notizenüber dieFamilieMuelich ſind
enthaltenim NachlaſſeBe>kh=Widmanſtetterim Steierm. Landes=

Archiv.Über die Augsburger PatrizierfamilieMuelich vgl.
Chronikender deutſchenStädte,XXIL,S. XII f,

9) Im Auguſt 1566 läßtErzherzogKarl dem Chriſtoph
Muelich ein Frinkgeſchirrim Werte von 35 fl.als Hochzeits=
geſchenktverehren.(Steierm.Landesregierungsgarchiv,Hoffammer=
akten = LRA. HK. 1566 Auguſt,Nr. 9, Rep.=Vermerk.)Nuf=
{luß über ſeinedienſtlicheLaufbahnundſeineFamilienverhält=
niſſebietetein Geſu<hum Beſoldungsbeſſerung1569 (LRA. HK.
1569 Auguſt,Nr. 58). Über Virginia Caſſandra als Witwe

Muelichsvgl,Thiel,„Vegeſtenzur Geſchichteder Beamtenſchaft
unter ErzherzogKarl v. Inneröſterreih1564—1590“,Nr. 367 f.
im Jahrbuchder Geſellſchaftgpdler? XXI, 1911. ÜberihreEhe
mit ChriſtophStürgkh vgl.M. Uhlirz,SchloßPlankenwarth
u. ſeineBeſitzer,S. 53 (Graz 1916).

1577 erſcheintunter den Schülernder proteſtantiſchenStifts=
ſchulein Graz ein „ChriſtophorusMuelich“ (Loſerth,Refor=
mation und Gegenreformation,S. 218).Soferne er, wie es

wahrſcheinlichiſt,ein Sohn der VirginiaCaſſandraiſt,hatſih
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der 1581 Regimentsratwurde;ſiebrachteeinen Stief=
ſohnin die Ehe mit,

Wie MWuelichhwar au< Bartlme Himelreihim
kaiſerlihenKanzleidienſtein Wien geweſen(ſeit1549)
und mit ErzherzogKarl Ende 1564 nah Graz gezogen,
um hierals Erpeditorund Taxatorder neu eingerich=
teten Regierungzu wirken. Er ſtammteaus einer Be=

amtenfamilie;ſeinVater,Dr. JakobHimelreic<,war

kaiſerliherRat und Stadtrichterin Wien geweſen.
Auch Bartlme heirateteeine Verwandte,wahrſchein=-
lih eine Tochterdes Johann UlbrehtWidmanſtetter,
namens Urſula. Er erhielt1571 den Titel eines

Sekretärs und verblieb in ſeinerStellungbis 1576"),
Als eifrigerVerehrerdes ſüßenFriaulerWeines ließ
er ſichhäufigeinen PaßbriefaufdiemautfreieSendung
von 1 oder 2 Saum fürſeinenHausbedarfausſtellen!).

Wohl durchdie VermittlungMuelichsoder Himel=
reichsoder etwa beider fand im Juni 1567 Hans Höf=-
ner als Kopeiſchreiberbei der GrazerRegierungAuf=-
nahme.Auch er ſtammteaus Nellingenbei Ulm; ſeine
Mutter Margareta war eine geboreneWidmanſtetter
(*1516),eine SchweſterJohann Albrechts.Höfner
unterſchriebſichmit: Hefner;dochin den Akten wechſelt
die Schreibung:Hefner,Höffner,Höfftner.Er rüd>te

1570 zum LebenSregiſtratorvor und wirkte als ſolcher
verdienſtlihbis 1598. Er hattezahlreiheNahkommen=-
ſchaft;anläßliheines Geſuchesum Gehalt8aufbeſſerung
1589 werden ſeine„vielenÉleinen finderlen“ hervor=-
gehoben2),

Auch einem jüngerenBruder des Hans Höfner,
namens Daniel,glü>tees,im landesfürſtlichenDienſte
in Graz unterzukommen,Er wurde 1579 entgegeneinem

Vorſchlageder Kammer als Kammer-Türhüter mit

52 fl,Jahresbeſoldungaufgenommen;man merkt hier
höhereEinwirkung.Daniel unterſchreibtſichregelmäßig:
Hëéfner.Er erlangteſchonzwei Jahreſpätereine Zu-
bußevon jährlih20 fl.DurchſeinedienſtliheStellung
hatteer reihli<hGelegenheit,zu ſehenund zu hören,
was bei Hofeund bei der Regierungin Graz vorging
oder im Anzuge war: ſo konnte er wiſſenvon dem

Plane,eine Hochſchulein Graz und eine vom Hofeab=-
hängigeDrud>erei einzurichten.Es war im Juli1584;

auchdieſe— eine Tochterdes katholiſhenOrganiſatorsJohann
AlbrechtWidmanſtetter! — dem evangeliſchenGlaubenzu=
gewandt.HiermitſtimmtihreEhe mit ChriſtophStürgkh übers

ein, (Vgl.Vegeſtena. a. O.,Nr. 722,754;fernerThiel,Inner=
öſterr.Zentralverwaltung,|, 63, in: Archiv f. öſterr.Geſch.
105, Bd.) 1584 wird ein Conrad Muelih zum Bannrichterin
Steyr beſtellt(LRA. Kopialbuchder Kammer = K,K. 1584,Bl.
182;HK. 1586 Jänner,Nr. 18).Ein MichaelMuelih war 1580

Student in Padua, 1582 in Siena: ein ChriſtophMuelich 1588
Student in Padua (Luſchin,Öſterreicheran italieniſ<henUni=

verſitäten,in: Mitt. d. Ber, f.Landesk. v, Niederöſterr.1881,
1882).

10)‘In der Hauptmatrikelder UniverſitätWien ſind1516
Jacobus. und Martinus Himelreiheingetragen(Schrauf in:

„Geſchichteder Stadt Wien“),11,1017).1560 und 1563 erfolgten
Adels= und Wappenverleihungenan Jakob H. und ſeineSöhne
Bartlme und Leopold(Steierm.LA. Be>kh=Widmanſtetter).—

Auf die dienſtlicheLaufbahn des Bartlme H. beziehenſihLRA.
K. HK. 15614,Bl. 84b, 1565,Bl, 22a, 1569,Bl. 85b,K. K. 1571,
Bl. 82b,HK. 1571 April,Nr. 19,1571 Auguſt,Nr. 4; vgl.Thiel,
Regeſtena. a. O.,Ar. 382. Auf die Witwe Himelreichsbeziehen
ih HK. 1580 Februar,Nr. 59,K. HK. 15814,Bl. 147.

11)So im Oktober und November 1570 (LRA,, K. K. 1570,
Bl. 156 u. 178).

12)Auf die dienſtliheLaufbahn des Hans Höfnerbeziehen
ſih:LVA,, Perſonalſtände1567 u. 1576,HK. 1569 November,
Nr. 107,1570 Juni,Nr, 47,K. K. 1571,Bl. 78b,HK. 1579,Juni,
Nr. 35,HK. 1581 November, Nr. 30,K, HK. 1581,Bl. 130,HK.
1586 April,Nr. 3, 1587 März, Nr. 54, 1589 Februar,Nr. 41,
1590 April,Nr. 77,1591 Juni,Nr. 2,K.K. 1591,Bl. 164,K. K.

1592,Bl. 225,355,HK. 1594 Juni,Ar. 1,K. K. 1594,Bl. 179,300.

er war ſchon16 Jahrevon ſeinerſ<hwäbiſhenHeimat
fernegeweſen;da befielihnunbezwinglihesHeimweh.
Er erbat ſih einen Gehalt8vorſhußvon 60 fl.— für
einen Kammertürhüterein ſehrhoherBetrag —, um

„Unvermeidlichernotturftnah“ zu verreiſen), Einige
Wonate ſpäterwaltete Regina Daſer als jungeHaus-
frauan ſeinerSeite in Graz.

Daniels Reiſeins Reichhatteüber München ge-
führt.Hierhauſteſeitetwa zweiJahrzehntenſeinVetter
Georg Widmanſtetter,ein NeffeJohann Ulbrechts;er
ſtandſeitungefähr1568 im Dienſtedes Hofes beim

Buchdru>kerUdam Berg. Georg Widmanſtetterhatte
ſihmit einer Münchner Bürgers8tochterBarbara Daſer
verheiratet;ſo lernte Daniel Höfner deren Schweſter
Regina kennen 1“),Da WidmanſtettersVerdienſtnur
fümmerlihfürſeinenHausſtandreihte,mochteer ge-
ſpanntaufhorchen,was ihm ſeinVetter von Grazer
Plänen erzählenkonnte.Es kam ihn wohlniht{wer
an, einen Entſchlußzu faſſen.

Wie gutſichDaniel Höfnerbeim GrazerHofeſtand,
wird aus dem Geſchenkterſichtlich,das ihm im Novem-=-
ber 1584 „zu ſeinerjungſtgehaltenenhochzeit“Erz=
herzogKarl verehrenließ:ein Gnadengeldvon 20 fl;
Überdies wurde ihm im März 1585 die Hälftedes Ge-

haltsvorſchuſſesnachgeſehen!*).So mochtees ihm leicht
fallen,ſeinemVetter Georg, als dieſerim Oktober
1585 nah Graz fam,die Türen zu öffnen,die zu maß=-
gebendenPerſönlichkeitenführten.Widmanſtetterhatte
vollen Erfolg:er wurde von ErzherzogKarl „zum

hoffbuchtru>eran- und aufgenommen““
Die Akten über die Ernennung im Oktober 1585

ſindderzeitnichterreichbar,vielleihtwerden ſieaber
noh zum Vorſcheinkommen. Doch die Tatſacheder
Ernennungiſt quellenmäßiggeſichertdurchanderweitige
Äberlieferung!®),

Mit der Berufung Widmanſtetterstat der Erz=
herzogeinen bedeutſamenSchrittin dem großengeiſtigen
Ringen.Erſcheintdoh rehtlihſhon mit dem Ukte der

Ernennung die Hofbuchdruckerei Georg Wid-

manſtetter ins Leben gerufen,die der Schmiede
geiſtigerWaffen dienen ſollte.Daß in dieſemSinne
ſeineBerufung aufzufaſſeniſt,kommt deutlihin der

Anweiſung ſeinesDienſtbezugesvon der Zeitſeiner
Berufungan zum Ausdru>. Ob bis zur vollkommenen

Realiſierungder BerufungMonate oder ſelbſteinFahr
und noch darüber hinaus verſtreihenmochten,was
machtedies aus bei der Größe der Aufgabe und der
Weite der Zielſezung!Nnd wie gemächlihwar doch
das Lebens= und Entwi>lungstempodieſerZeitoder

13)LRA., HK. 1579 Mai, Nr. 38, 1581 Mai, Nr. 20, K. K.

1583,Bl. 247,HK. 1584 Juli,Nr. 49,

14)Georg WidmanſtettersSchwiegermutterBarbara Daſer
erſcheint1588 in 2. Ehe verheiratetmit Georg Gebhart,Fiſcher
und Mitbürger in WVünchen.Aus 1. Ehe hatteſie4 Töchter:
Barbara, Regina,Jacobe,die 1588 mit Georg Spieß,Fiſcherin
München verehelichtwar, und Anna, die ledigvor 1588 ſtarb.
Im Jahre 1596 verkauftendie Shweſtern Barbara und Regina
ihrHaus in München, Fiſchergaſſe,threm Schwager und ihrer
Schweſter Georg und Jacobe Spieß (Krei8arhivMünchen,

EO
der Stadt München, Angerviertelde 1572,Bl. 491,

, 623).

15)LRA, K. HK. 1584,Bl. 139,HK. 1585 März, Nr. 56,
K.K. 1585,Bl, 84.

16)Hurter, Geſhihte Kaiſer FerdinandsIl, und ſeiner
Eltern,Bd. 2,S. 312,datiertdie Ernennung mit dem 17. Oktober
1585, Ihm lagendie Grazer Hofkammerakten1586 Juli,Nr. X47,
und September,Nr. 31,vor, die 1847 fürdas HHStA. in Wien

ausgehobenworden und dort derzeitnichtauffindbarſind;bei
dieſenAkten befand ſih zweifellosdas Ernennungsdekretim
Konzept oder in Abſchrift.Im weſentlichenbieten einen Erſaß
fürdieſeAkten die Abſchriftenim K. HK. 1586,Bl, 77 und 102.
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ſcheintes uns zu ſein,die wir im Zeitalterder Zeit=
und Raumüberwindung leben! Die Behauptung,daß
„nah allgemeinerDarſtellung1585 Georg Widman=

ſtetterin Graz zu dru>en begann“,iſtunrichtig"),
Der Winter war vergangen,währenddeſſenan die

Überſiedlungeines Hausſtandesvon WMünchen nah
Graz kaum zu denken war. Im März 1586 bat Georg
Widmanſtetterden HerzogWilhelm von Bayern um

Erteilungeines Paßbriefesna<hGraz,um ſeinenneuen
Dienſtantreten zu können. Als er im Frühſommerdie
Überſiedlungdur<hführenkonnte,wurde ihm auf ſein
Anſuchenvon der GrazerHofkammerdie Jahresbeſol=
dung von 100 „Cronen“(150 Gulden) von der Zeit
ſeinerErnennung angewieſen,überdies ein Hilfs8geld
von 25 fl.,wohl als Bergütung der Reiſekoſten.Doch
konnte er eine geeigneteWohn- und Werkſtättein
Graz finden:„auf ſeinfleißigesanhaltenund bitten“

geſtandenihm im Frühherbſtdie Väter der Geſellſchaft
Ieſu in Graz das VBenefiziatenhäuslgegenüberdem
Frauenkloſterfür 40 fl,Fahreszinszu. Auf das Ein=

ſchreitenWidmanſtetters,„weiler viel gebrauchtund
nihts habe anfangenÉönnen“,übernahm im Oktober
1586 die Hofkammerdie Bezahlungdes Hauszinſes!®),

Noch fehltedie tehniſheEinrihtung.Wäre es nicht
denkbar,daß Widmanſtetterfür die Anfangszeitmit
der Entlehnungvon Dru>zeugſichbeholfenhätte?Wie
ofthat geſhäftlißheDenkungsartauh über politiſche
Gegnerſchafteine Brücke des Einvernehmensin Einzel=
fällengeſhlagen!Der GrazerBuchführerErhardWid=-
mer hatteeinen Teil des Druc>kzeugesaus dem Nach=
laſſedes ZachariasBartſchals Pfand an ſihgenommen;
er lieferteniht nur der Landſchaft,ſondernauh der

GrazerHofkammerPapier und Kanzleibedarf,ſo no<
in den Jahren1584/85"),Doch in dieſerZeitwar eine

Änderung eingetreten;die Papierlieferungenfür den

Hof wurden dem Sebaſtianund der UrſulaWurm,
Papiererin Salzburg,übertragen?°),So kam Widmer

nachſeinerAusſchaltungaus dem Lieferantenkreiſeder

Hofkammer für eine Entlehnungvon Dru>zeug nicht
mehr in Betracht.Vielleichtaber Hans Schmidt?Er
war der landſchaftlißheBuchdrucker,dru>te aber auh
die landesfürſtlihenKundmachungen und lieferteall=
jährlihdie Kalender und Aderlaßtafelnfür das Per=
ſonaleder Regierungs=und Kammerkanzleien,In dieſer
Art war er noh zur Jahreswende1586/87tätig.So
wurden ihm von der Kammer am 25, März 1587 für
gelieferte„callender,laastaflund fkiell“26 fl,47 fr.

17)F, F. Shütz,Seit wann dru>kteGeorg Widmanſtetterin
Graz? (G2=A. aus der Zeitſchr.d. hiſt.Ver. f. Steiermark,
XXX. Jahrg.,S. 1,3, 15.)Der Grazer Univerſitätsbibliothekar
F. Ahn, der die näherenUmſtändedes Werdens der Offizin
Widmanſtetternichtkannte,hat in einer Zuſammenſtellungvon
Grazer Druckwerken einige„inhaltlihbelangloſe“Dru>e aus

den Jahren 1585/86Widmanſtetterzugewieſen;eine Zuſammen=
ſtellung,die er „kaum als reifzur Veröffentlihungerachtete“
und die er lediglihhandſchriftlichfeſthielt.

& gupDiel
im FJahrbu<hder Gutenberg=Geſellſhaft1935,

. 194 f.

19)LRA,, K. K. 1583,Bl. 73,159,K. K. 1584,Bl. 39 f.,50,
K. HK. 1584,Bl. 146,HK. 1585 April,Nr. 60,K. HK. 1585,Bl. 60.

20)LRA,, K. K. 1584,Bl. 87,K. K. 1585,Bl. 84f,,K. K. 1586,
Bl. 3, K. K. 1587,Bl. 69, 118 f.,K. K. 1588,Bl. 48, 131 f.,187 f.,
219. Es iſtnichtklar zu erſehen,weshalbdie Grazer Hofkammer
eine Änderung vornahm. Es dürfteeine wirtſhaſtliheErwä=z
gung wirkſam oder do< mitwirtſamgeweſen ſein.Sebaſtian
Wurm brachtenämlih das in Fäſſernverpa>tePapier mit

Wagen nachGraz; auf der Rückfahrtkaufteer in den Rotten-
manner Tauern Schlachtviehauf,das er in beſchränkterNenge
mautfreinah Salzburg bringendurfte;dur<hden hierbeier=
zieltenVorteil konnte er billigerPapieriefern.

angewieſen?!),Erſt im Jahre 1588 erſcheintGeorg
Widmanſtetterals Lieferantder Schreibkalender??),Doch
war er wohlſhon anfangs1587 dru>bereit oder nahezu
dru>bereit. Im April 1587 hielter „noh mehr buch-
ſtaben,papierund anderes von nôten“, Bezeichnendiſt
ſeineBemerkung,daß er „ſollihesalhienit bekommen
kan noh mag“; er müſſedaher„mitſhwerermühe und

foſtenſelbsaigenerperſonins reihdarnachreiſen‘‘22),
Es iſthierauszu erſehen,daß er von allem Anfang an

daraufbedachtwar, ſeinenBetrieb tehniſhunabhängig
und eigenkträftigzu geſtalten.Sein Verhaltenläßtviel
Selbſtbewußtſeinerkennen.Hierzuhatteer gutenGrund.
Welche Zugeſtändniſſehatteer zu erlangenvermocht!
Seine feſtenBezüge betrugenfaſtdas Vierfacheder
Beſoldungdes landſchaftlihenDruckers. Wie vorteil=

haftwar in der HerrengaſſeſeineWohn- und Werk-=

ſtättegelegen!Er ſahſihzu einer großenAufgabebe=
rufen,aufdie er ſihumſichtigvorbereitete.Meine Nus=

führungenüber das Werden der OffizinWidmanſtetter
ſtehenin Äbereinſtimmungmit den typographiſchen
Feſtſtellungen,die LandesbibliothekarDr, Schüt jüngſt
gemachthat22),

Bei dem Zuſammenhalteder {<hwäbiſhenEinwan=-
derer,deren es damals in Graz nihtwenigegab,kann
es niht wundernehmen,daß Unna, die Tochterdes
EhepaaresHimelreih,wieder einen Shwaben geheira-=-
tet hat.Sie vermählteſi<h1587 — ihreEltern waren

ſhon geſtorben— mit dem landſchaftlihenSekretär

Stephan Speidl, der Ende der ſiebzigerFahre mit

ſeinem Bruder Sebaſtian— ſieſtammten aus der

ReichsſtadtWeil — nah Steiermark gekommen war.

In ſeinemTagebuche,das Stephan Speidl während
des Reichstagesin Regensburgführte,vermerkter auh
zweiBriefe,die er von dort an ſeinen„chwagerHäfner“
geſchriebenhabe;wohl an den RegierungsſekretärHans
Höfner2),

Im Jahre1594 erhieltendie Brüder Hans und
Daniel Höfnervon KaiſerRudolf 1, die Beſtätigung
des ihnenvon ErzherzogKarl verliehenenUdelsſtandes,
ſowiedie Erlaubnis,ſtattihresbi8herigenWappens
jenesder FamilieWidmanſtetter„mit einer kgl.Krone
geziert“annehmen und führenzu dürfen,weil ihre
Mutter „weyl.Johann Albreht Widmanſtettersleib-
licheSchweſter“geweſenſeis),Man erſiehthieraus,
daß die Brüder Höfner ſih mit ihrem mütterlichen
Familienkreiſebeſonderseng verbunden fühlten,Ein
Grabmal an der Kirhhofmauerin Nellingenkündet,
daß Wargaretha Höfneringeb.Widmanſtetterinam
14, März 1594 im 77. Lebensjahregeſtorbenund der

Gedenkſteinvon ihrenSöhnen Fohann und Daniel er=-

richtetworden ſei?").Daniel wird als „Ffeldcourirund

camertürhüter“bezeichnet.
Daniel Höfner, den wir nah deutlichenAn=

zeichenals Helferbei der Geburt der OffizinWidman=

21)LRA., K. K. 1587,Bl. 69.

22)LRA,, K. K. 1588,Bl. 205.

23)LRA., HK. 1587 April,Nr. 65 (Schloſſar,GrazerBuch=
drud>,S. 31).

24)A. a. O, S.9.
26)Loſerth,Das Tagebuch des ſteierm.Landſchaftsſekretärs

Stephan Speidl, in: Forſch.3. Verf.= und Verw.=Geſch.d.
Steierm.,X/4, S. 5 ff,40,80. — Zenegg,Hochzeitsladungender

ſteir,Stände,in: Jahrb.d. Geſ.„Adler“,XXI, S. 218. — Ulſo
auh Anna Himelreih,vermutlih eine Enkelin des Johann
UAlbrehtWidmanſtetter,gehörtedem evangeliſhenGlauben an.

26)Wien. Staatsarchivd, J. (Adelsarchiv,RoichSaff.
V B,

4417)Konz. Eine Abſchriftim Siteierm.LA. (B
27) Weyermann, Nachrichtenvon Ulmer Gelobrten.Ulm

1798. I,542 ff.
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ſtetterkennen gelernthaben,genoß ungeachtetſeiner
beſcheidenenStellungals Kammer=-Türhüter,perſönlich
beſonderesAnſehen;ſo ſtandſeinem 1589 geborenen
Sohn Daniel der KammerpräſidentHans Kobenzlvon
ProſſeggPate2),ein ſehreinflußreicherHerr,der als

GeheimerRat aufdie Willen8meinungdes Erzherzogs
beſtimmendeinwirken konnte??),Daniel Höfnerverwal=
tete ſeit1590 nebenbei,ſeit1597 ausſ<ließli<hdas
Lichtkämmereramt2), Wie einer ſeinerVorgänger in

dieſemAmte, WichaelHolzpecher,oblagauh Höfner
in ſeinerMußezeitkünſtleriſhenNeigungen.

Nicht nur dur< Bluts-= und Wahlverwandtſchaft
ſtandenſi<hGeorg Widmanſtetterund Daniel Höfner
nahe,ſondernauh durchdas gleicheIntereſſefür die
graphiſcheFeſthaltungzeitgenöſſiſcherEreigniſſe.Durch
ſeineStellungbei Hofe hatteHöfnerGelegenheit,bez
deutſamepolitiſheGeſchehniſſeunmittelbar oder durch
gute Vermittlungwahrnehmen zu können. In ſeinen
Mußeſtundenbefaßteer ſihdamit,ſolchedenfwürdige
Ereigniſſein Kupferzu ſtechen.So ſtellteer in einem

Stiche,der ſi<hnur in einem einzigenExemplareim
StifteRein bei Graz erhaltenhat,das fürdie Leichen=
feierdes ErzherzogsKarl im Juli 1590 im Dom zu

Graz von ihm aufgeſtellte„castrumdoloris“ (JTrauer=-
gerüſtmit dem Sarge des Fürſten)dar. Ein anderer

Stich,in zwei unvollſtändigenExemplarenerhalten,
das eine im SteiermärkiſchenLandes8muſeum,das andere
im StifteRein,jedochin einem vollſtändigenExemplar
im Beſitzeder Stadt Graz (ſeit1928),zeigtden Leichen-
zug ErzherzogKarls. Waſtler?) vermutet,daß der

WünchenerKupferſtecherPeham

,

als er 1594 in Graz
weilte,um eine Anſichtder Stadt Graz herzuſtellen,
auchdas castrum doloris und den Leichenzuggezeih-
net und HöfnernachdieſenZeihnungenden Kupferſtich
ausgeführthabe;ſoſeies zu erÉlären,daß dieGeſtalten
des castrum doloris ſowiedes Leichenzugesden gleichen
Typus aufweiſenwie jenein der Grazer Anſicht
Pehams. Es iſtindes wenigglaubhaft,daß die graphi=-
ſcheDarſtellungerſtvier Jahre nah dem Ereigniſſe
vorgenommen worden ſei,Äberdies laſſenAnweiſungen
der Grazer Kammer erkennen,daß Höfnerim Jahre
1591 in einem großenKupferſtichwerkegearbeitethabe;
ſoläßtihm die Kammer am 19. März 1591 fünfPfund
Zinnoberaus Idria ohneBezahlungausfolgen,und zu

Weihnachten1591 beauftragtdie Kammer den Berg-=
richterzu Eiſenerz,dem Daniel Höfner45 fl.mit „Rad=-
merer Fronkupfer“zu vergüten?).Den ſteiriſhenStän=
den bot Höfnerzwei „kupferſtukmit FJ.F.Dt, ... con-

duct“ an, wofürfieihm 1595 125 fl.au8zahlenlaſſen.
Auch den krainiſhenStänden verehrteer dieſenStich,
wie aus ihremBriefwechſelmit den ſteiriſhenStänden
im Jahre 1595 hervorgeht.Aber auh in die Grazer
Burg iſtein ExemplardieſesBildes gelangt,das,un-
bekannt,wann und durh wen, eine Äbermalung er=

fahrenhat.E8 befandſi<h1765 im Grazer Schahz=-

28)Graz, Stadtpfarre.Bei der Taufe des am 28. Februar
1592 geborenenSohnes Victor waltete der HofſvizekanzlerGeorg
Victor Wagenring als Pate.

29)Loſerth,Der Huldigungsſtreitnah dem Tode Erzherzog
Karls,S. 5 f.In: Forſch.z.Verf.=und Verw.=«Geſch.d. Steierm.,
11/2,— ZJhiel,Inneröſterr.Zentralverwaltung,1,76 ff.,80.

30)LRA., HK. 1597 April,Nr. 70.

31)Waſtler,Kunſtlebenam Hofe zu Graz,S. 62 f.,215,Nr.
89, Zahn bemerkt in der „Stiriaillustrata“ bei Gelegenheitder
Grazer StadtanſichtPehams, daß dieſerauchden Leichenzugge=
ſtochenhabe.Auch im Katalog der „Stadtbild=AusſtellungAlt=
und Neu=Graz 1928“,S. 33f.,wird das Begräbnis Erzherzog
Karls“ als Pupferſtichvon GeorgPeham 1594 bezeichnet.

32)LRA, K. K. 1591,Bl, 50,321.

gewölbeund dürftedamals im Wege einer Verſteige-
rung aus dem Nachlaſſedes BurggrafenPopp an das

StiftSe>kau gekommen ſein;hierwurde es bis 1835

verwahrtund 1866 vom Lande Steiermark angekauft.
Ein dritterStich,„darinetlihdieſesjahr erlangte
victoriawider den erz=und erbfeindchriſtlihennamens

abgriſſen“,iſtnur in den Ausgabebüchernder ſteiriſchen
Landſchafterwähnt,die dem Höfner1595 hierfür62 fl.
4 ß.anweiſenläßt),

Wichtigfür die Entſhleierungdes Sachverhaltes
in der Frage derAutorſchaftiſtder Umſtand,daß Re=

gina Daſer,die Frau Höfners,eine Münchnerin ge-
weſeniſt,daherHöfnerund Peham ſi zweifellosper-
ſönlichnahegekommenſind.Peham, der vermutlihaus
Augsburg ſtammte,alſowohl au< zur {<hwäbiſhen
Landsmannſchaftgehörte,dürfteetwa die Gaſtfreund-
ſhaftHöfnersgenoſſenhaben und aus Erkenntlichkeit
hierfürdie unfertigvorliegendenoder mangelhaftge=
arbeiteten SticheHöfnersüberarbeitethaben.Gleich=-
wohl hieltſih Höfner für befugt,die Arbeiten ge-
chäftlihauszunügzen,ohne eine MitwirkungPehams
hervorzuheben,Tatſächlihweiſenweder die Blätter des

Leichenzugesnochjenedes castrum doloris eineSignie=
rung auf.In gleicherWeiſevon Peham ſigniertwie die

GrazerAnſichtiſtnur ein Blatt (alsUnikum ſeit1928
im Beſitzeder StadtgemeindeGraz)mit derDarſtellung
der erſtenvorläufigenAufbahrungdes Erzherzogs(in
der GrazerBurgkapelle?),ein Stich,den Peham wohl
nacheiner SkizzeHöfnersgearbeitethat.

Die KupferſticheDaniel Höfnerscharakteriſierenſich
als VBildzeitungen,deren Inhalt dem unmittelbaren

Seh- oder Hör=Bereichedes Autors entnommen iſt,
Uls Herausgebervon gedru>tenGelegenheitszeitungen
mit aus8gedehnteremIntereſſenkreiſe,doh in zwei‘Fällen
mit dem gleichenGegenſtandeeines KupferſtihsHöf=
ners betätigteſih au<hGeorg Widmanſtetter.So gab
er die Beſchreibungdes ſiegreichenTreffensbei Siſſegg
am 22, Juni 1593 heraus,welcheder Grazer Hof=
ÉriegsftanzleiſhreiberGregorBregandt„aufGrund der
von den Obriſtenund Hauptleutheneinkhumenund
J.F. Dt. üÜberſchi>ktenordentlichenParticulariteten“in

„teutſhenRythmen“ verfaßthatte.Die aus 8 BVlättern
1° beſtehende,mit mehrerenHolzſchnittengezierteFlug-
ſchrifthat ſih in drei Stücken (Landesbibliothelund

Landesarchivin Graz, Staatsbibliothekin München)
erhalten.Hingegeniſtdie „WahrhafftigeZeittungdes
von Gott gegebenenSiegs wider den TürkiſchenErb=
feindt,ſo von uns Chriſtenbei Stuel=-Weißenburgdes
1593, Jars den 3. Tag Novembris erlangtworden. Im

Fhon zu ſingen:Wie man den Graffen von Serin

ſingt...“4° 4 Vll, verſchollen.Es hat wohl Daniel

HöfnerfürſeinenKupferſtih„etliherlangtevictoria“
die gleichenQuellen benüßt wie der Verfaſſerdieſer
Flugſchriften,gewißaber auh eigeneWahrnehmungen,
die er dur<hſeineVerwendung als „Feldcourir“zu
machen Gelegenheithatte),Es fälltauf,daß dem

33)Kümmel, Kunſt und Künſtlerin ihrerFörderung durch
die ſteiriſheLandſchaft.Beiträge3. K. ſteiermärk.Geſchichts=
Quellen,XVI, 92. — Waſtler,Nachrichtenüber bildende Kunſt
in Steierm.,in:Mitt. d. Hiſt.Ver. f.Steierm.,XXXII, 123 ff.—

CaMer,Führerdurchdas Kunſtgewerbe=Muſeumin Graz,1906,
S. 25. — SFhiel,Die Beziehungen der KupferſtecherGeorgBehamund Daniel Höfner zueinander.In: Die graphiſchen
Künſte.Neue Folge,Bd. [Il(1937).

3%) In der Berliner Staatsbibliothekwird eine „Newe
zeitung“(89%,4 Vll.)verwahrt,die den.Einfallder Türken nah
Ungarn undKroatien 1592 behandelt,ſowie„ſeltzamhändel“in
Straßburg.Sie enthältauf dem Titelblattenur den Vermerk:
Gedrud>t zu Grätzin der Steyermarkt.IrrtümlichhatſieAhn in



121 Schwäbi�che Einwanderer in Graz (Steiermark). 122

Daniel Höfner am 22. September 1593 und am 1, März
1594 ein Gnadengeld von 100 fl, angewieſenwird,ohne
daß eine Begründungerſichhtlihwäre *),Wurde er hier=
mit für ſeinebeſondereDienſtleiſtungals ‘Feldkurier
belohntoder für die bei Hofe ſiherli<hmit Intereſſe
aufgenommenenBildzeitungenvom Kriegsſchauplaßze?

Obwohl er in einem Geſuchean Erzherzog‘Ferdi=
nand vom April1597 über ſeinegeringenBezügeÉlagte,
daß er „ſambt weib,kinderl und geſündtbei diſen
hwären theurenjarn“,ſokluger es auchallſeitigan=

griffe,niht ausfommen könne und er auh ſchonſein
„Ppatrimonium“zugeſeßthabe*),fo ſcheinter doh im

LaufeſeinerlangenDienſtzeit,die ihm reihli<hAuf=
beſſerungenund Gnadengabeneinbrachte,zu einigem
Vermögen gekommen ſein.Bei Gelegenheitdürfteer
auchGeldgeſchäftegemachthaben.So kündigteer 1602
der ſteiriſhenLandſchaftein geliehenesKapitalvon
600 fl.?);1613 erhielter von Erzherzog‘Ferdinandeine
Schuldverſchreibungüber 2000 fl.,worunter einGnaden=-

geldvon 1000 fl.inbegriffenwar, mit 69% Zinſen,die
das Halamt Auſſeezu entrichtenhatte;er zediertedie
ForderungſeinemVetter Georg Höfner,dieſerdem
MichaelPoſch,Landelsmann in Wien, der ſiedem
Wiener Kaufmann Anton Negroniübergab;ein Um=

lauf,der ſih innerhalbvon zwei Jahren vollzog8),
Wie man ſieht,gingendie Staatsſchuldverſchreibungen
des GrazerHofes in dieſerZeitleihtund raſh von

Hand zu Hand.
Daniel Höfnererwarb auh Grundbeſitzin der Um=-

gebungder Stadt Graz auf dem Roſenbergeunterhalb
des LandſizesRoſegg, den ſeinSchwager Stephan
Speidl 1596 zu erbauen begonnenhatte),Welches
Anſehener in Graz genoß,davon zeugtſeineStellung
als Ratsherrin den Jahren 1614—1618. Mit ſeinem
SchwagerWidmanſtetterblieb er in nahenperſönlichen
Beziehungen.So waltete er 1606 bzw.1616 als Zeuge
bei den Verehelihungender Söhne Widmanſtetters,
Georg und Ernſt), Als er 1622 na< A3jähriger
Dienſtleiſtungin den Ruheſtandtrat,wurde ihm eine

Abfertigungvon 2000 fl.bewilligt.Er ſtarbam 23, 1,

das Verzeichnisder Widmanſtetterz-Druc>e(Graz,Univerſitäts=
bibliothek,Î,1964 Mr.) aufgenommen. Schon die katholiken=
feindlicheEinſtellungdes StraßburgerBerichtesſprichtdagegen,
daß die Zeitungin einer katholiſhenOffizingedru>twordenſei.

36)LRA., HK. 1593 September,Nr. 29,19,K. K. 1594,Bl. 69.

36)LRA,, HK. 1597 April,Nr. 70.

j e)
LA. Expeditbuch,Bl. 102 und 106 (nah Be>kh=Widman=

tetter).

38)LRA,, HK. 1615 Juni,Nr. 51.

89)Luſchin,Der Panoramahof bei Graz (Graz 1925),S.6.
Hans Höfnererſcheint1596 als der BeſitzereinesHauſes in der

Nähe des BiſchofShofesin Graz (Luſchin,Häuſer=u. Gaſſenbuch,
I,521a).Es dürfteaber au< Daniel gelungenſein,ein Haus in

der GrazerAltſtadtzu erwerben.

40)LA,,B. W. Schuber,25.

1624. Die von ihm betriebeneWachsbleichewurde mit

kaiſerliherEntſchließungſeinerWitwe Hypolitaund
ſeinenErben auf weitere fünfJahrezugeſtanden*),

Sein Vetter GeorgWidmanſtetterwar ihm im Tode
um ſehs Jahrevorausgegangen(+20. Mai 1618).Er
nimmt in der Geſchichteder ſteiriſhenDru>kkunſteine
hervorragendeStellungein. Wie eine aufſhlußreiche
SchauſtellungderBeſtändederSteiermärkiſchenLandes=

bibliothekvom Beginn der ſteiriſhenDrud>erzeitbis
zum Erlöſchendes Namens Georg Widmanſtetterin
ſeinerOffizin®) erkennen läßt,erſcheintdie Eigenart
ſeinerFormenſprachedeutlihunterſchiedenvon der bis=

herigenſteiriſhenDruckerkunſt,eine Eigenart,die nah
den ſorgfältigenUnterſuchungendes Landesbibliothekars
Dr. Shüg nichtaus der Schreibfeder,ſondernaus dem

Holzſchnittgedachtiſt;Widmanſtetters“Formenſprache
ſchließtſihan. die WMünchenerOffizinAdam Bergs an.

Er beſorgtenihtnur die Dru>karbeitenfürdie landes=

fürſtliheRegierung,die Univerſitätund das FJeſuiten=
kollegin Graz, ſondernbefaßteſi<hau<h mit Buch-
handelund beſchi>tedie großenBüchermärktein(Frank=
furta, M. Er war der erſte,der in Steiermark Noten=
dru> ausführte,ſoſhon im Fahre1588), Mit Noten=
dru> hatteer ſihjaſhon in München befaßt,wie ſein
beſondersengesVerhältniszum herzoglichenHofkapell=
meiſterOrlando di Laſſoſchließenläßt.So war er auh
in Graz mit Muſikalienbeſchäftigt,wie es die Vorliebe
des GrazerHofesfürMuſik mit ſichbrachte.

Schon mit ſeinenEnkeln erloſhder Mannesſtamm
Georg Widmanſtetters;dochmit dervon Marie Suſanne
WidmanſtetterabſtammendenNachkommenſchaftBeckh=
Widmanſtettererhieltſi<hdas von ihm gegründete
Unternehmenbis zum Beginn des 19.Jahrhunderts“).

41)LRA., HK. 1622 Juni, Nr. 18, 1625 Februar,Nr. 9.

Hypolita,die 2. Frau Daniel Höfners,wird am 30. September
als Taufpatin Georgs, des Sohnes des SchulmeiſtersAndrä
Poſch,genannt,wohl eines Landsmannes Höfners.Sie ſtarb
am 30. Juli 1625 (StadtpfarreGraz).Aus Ulm ſtammte Jakob
Poſch (Boſch).Er war 1565 Küchenſchreiberam Hofe des Erz=
herzogsKarl, Muſtermeiſterim Türkenkriege1566, wurde zu

Neujahr 1567 von ErzherzogKarl zum Hoſpfennigmeiſterbe=
ſtellt.Er war mit Sophie Oſtermair,Schweſterdes Lorenz
Oſtermair,Zeugskommiſſärder Landrechtein Öſterreihunter
der Enns, vermählt.Er ſtarbEnde 1572 (Thiel,Regeſtena. a. O,,
Nr. 81, 135, 156,364, 407; LRA,, HK. 1573 Jänner, Ar. 43).
KaijerFerdinand 1. hatteJakob Boſch 1562 mit Rükſichtauf
die ſhon unter Karl V. geleiſtetenKriegsdienſteeinen Wappen=-
briefausgeſtellt;Maximilian Il.hatte1570 ihn und ſeinenVet=
ter Anton Boſch in den Veich83=und erblichenRitterſtander=
hoben. Wahrſcheinlihaus der Ulmer Gegend ſtammte auh
Stephan Poſch,der in der Zeit 1594—1611 als Stadtſchreiber,
Stadtrichterund Bürgermeiſterin Graz waltete (Popelka,Geſch.
d. Stadt Graz, I,#84—1489).Geneal, Notizen im LA. (B. W.

Schuber,21).
42)Schütz,a. a. O,,S. 10 f.
413)Schüßz,a. a. O.,S. 11,Anm. 32.

44)Jhiel,Geſch.d. OffizinWidmanſtetter.
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Die Herkunftder „Die Schloßgeſeſſenenvon Milin“ uſw.
Bon JuliusWolfrum, Leipzig.

In den FamiliengeſchichtlihenBlättern iſtſchon
öfterdie ſüddeutſheHerkunftvon heutigendeutſchen
Uradelsgeſchhlechternbeſprohenworden,ſo zuleßtim
Juniheftdes Jahres1933, das ſhleſiſheGeſchlecht
v. Fragſteinund Niemsdorffbetreffend.Wenn auchkein
chriftliherBeweis dafürerbrahtwerden kann, daß
dieſesGeſchlechtaus der alten LandſchaftGraubünden
herſtammt,ſo beſtehtdoh eine ſehrhoheWahrſchein-
lichkeitfürdieſegraubündiſcheHerkunft,Mit den folgen-
den Zeilenſollauf ein anderes UradelS3geſhlehtauf-
merkſamgemachtwerden und zwar auf das nochheute
in DeutſchlandblühendeGeſchlechtv. d. Mühlen und

das in Böhmen blühendeGeſchlehtWiederspercher
v, Wiedersperch,die ſtammeSsSeinsſind,

In der Vierteljahrschriftdes „Herold“,Fahrgang
1877,veröffentlihteder verdienſtvolleGenealogeund
UAltertumsforſherChlodwigv. Reitzenſteinfeſſelndege-
chihtliheAusführungenüber „Die Schloßgeſeſſenen
von Wilin“ und die aus ihremStamm hervorgegangenen
Geſchlechterv. GeilSdorfund v. Wiedersperch.In ſeinem
Vorwort vertrittChl.v. Reizenſteindie Anſicht,daß die

v, WMilin ihremHerkommen entſprechendein ſächſiſhes
Geſchlehtgeweſenſeinmüßten,weil ſieganz offenbar
aus dem Edelgeſhlehtder Herren v, Hain hervor=
gegangen wären,das an der mittlerenElſtereinſtmals
ſeßhaftwar.

Am SchluſſeſeinerAusführungenhataberv,Reißen=
ſteinaufeineſchwacheSpur hingewieſen,daßdiev. Milin
auchmit dem oberbayeriſchenGeſchlechtderv. Wieders3=
perh ſtammverwandtgeweſenſeinkönnten, Er nennt

dabei eine Reihe ſolcherv. Wiedersperch,die in den

Regeſtender Herzögev. Meran aufgeführtſind.
Die Herzôgev. Meran ſtammtenbekanntlichaus dem

uraltenbayeriſhenGrafengeſhlehtv. Andechs,die nicht
nur in Oberbayernund Tirol,ſondernauchin Franken
begütertwaren. Chl.v. Reitzenſteinhataber auh mit

Wirtesbergeaufgeführt,die aber in Wirklichkeitdem

fränkiſhenGeſchlechtv. Wirs8burgzuzuzählenſind.
DieſesGeſchlechtführtim Wappen eine rote Zinnen=-
mauer in Silber, Auf das Wappen der Geſchlechter
v, GeilSdorf,v. Milin und v. Wiedersperchwird ſpäter
zurückgekommenwerden.

Chl.v. Reizenſteinkann auh keinen Beweis dafür
erbringen,daßdie v. Milin ſähſiſherHerkunft,oder die

vogtländiſchenv. Wiedersperhmit dem gleihnamigen
Geſchlechtin Oberbayernſtammverwandtwaren, Das

oberbayeriſcheGeſchlechtiſtwohl mit Eberhardv. Wie=

ders8per<hum 1328 im WMannesſtamm erloſchen,denn
der LeßztevermachtſeinenHelm und SchildOtto Greiff
v.Greiffenberg.Das Geſchlechtwar begütertin Wieders=
berg,heuteWiddersberggeſchrieben,unweit des Pfarr=
dorfes‘Frieſing.Es führteim Wappen rechtsein<hwarzes
und linkseinrotesWidderhornin Gold auf blauem Dreiz

berg.In der Tat kommen eineReihevon Perſonendieſes
Geſchlechtesin den Regeſtender Herzögevon Meran

vor, aber nur für die Belangeder Herzögein ihrem
oberbayeriſhenBeſiß.Für fränkiſheBelangewerden
dieſev, Wieders8perhgar niht genannt,ein Zeichen
dafür,daßſiein Frankennichtbegütertwaren. Die Her=
zógev, Meran waren als Grafenv. Andechsnichtnur
in Oberbayern,ſondernau<h in Tirol reih begütert,
Ganz naturgemäßſtehtdie Frageim Vordergrund,wo=
herwohldie oberbayeriſhenv. Wiedersperchgeſtammt

haben fönnten. Es iſtbekannt,daß die vogtländiſchen
UAdelsgeſchlehterkaum vor dem Jahre1200 urkundlich
genanntwerden. Wenn hierdas Vogtlandgenanntwird,
ſoiſtfürden vorliegendenFallnur die Landſchaftdes
einſtigenDobenagauesund das alteRegnißlandmaß=-
gebend,Der Gau Dobena gehörtevon jeherzur Land=

grafſhaftThüringenund das Regnißlandfürdie Zeit
Des 12, Fahrhundertszur Mark Nabburg,die wiederum
ein Beſtandteilder altenbayeriſhenNordmark war. Von

den Geſchlechternfür das vorſtehenderwähnteGebiet
kommen vor 1200 nur die Geſchlehterder Herren
v. Weida, von 1209 ab Vögte v. Weida, urkundlihum
1122,die Herrenv, Straßberg,urkundlihum 11924,von
1209 ab Vögtev. Straßberg,und dieHerrenv. Haidſtein=
Waldſtein=Sparne>,urkundlichum 1166,und dieHerren
v. Regnici,offenbarzu Hof,vor. Nach HeinrichGradl:
Monumenta Egrana und Geſhichhtedes Egerlandes,
treten dieAdels8geſchlechterdes Egerlandeserſtvon 1125

an urkundlihin Erſcheinung.Das Egerlandwar be=

kfanntlihauchbis 1146 ein Beſtandteilder alten baye-
riſhenNordmark. Sogar nördlicheTeile des heutigen
Egerlandesgehörteneinſtmalszum Gau Dobena und

zum altenRegnigzland.
Im Jahre1214 werden erſtmalsHeinrichund Eber=

hardv. Milin urkundlihgenannt,Die Verbreitungdes
Geſchlechtesleſeman in BV.Schmidt:Urkundenbuchder
Vögtev, Weida,zweiBände,nach,ſowiein C. v. Raab:

Regeſtenzur Orts- und Familiengeſchihtedes Vogt=
landes,fernerChl.v, Reizenſtein:Die Schloßgeſeſſenen
v, Wilin.

Bei den Schloßgeſeſſenenv. Milin intereſſiertdie

Tatſache,daß um 1285 ein Eberhardv. Wilin Güter
in Bayernerbt.Es werden das aber keineGüter inOber=

bayern,ſondernſolchein der bayeriſhenNordmark ge=
weſenſein,Über die bekanntlichdieMarkgrafenaus dem

HauſeGiengen=Vohburgherrſhten,Ob das Regnißland
chonin der erſtenHälftedes 12.Fahrhundertszur Mark

Nabburg gehörthabenkann,bleibedahingeſtellt.Wenn
man aber in Betrachtzieht,daßſhon um 1166 ein Getto
v. Waldſteinaus dem Geſchlechtder Herrenv. Haid=
ſteinurkundliherwähntwird,ſowieHerrenv. Regnici,
offenbarzu Hof, ſo muß man annehmen,daß das

Regnißzlandauchſhon früherzur Nordmark gekommen
feinmuß. Eine Burg, wie die aufdem Waldſteinwar,
iſtnihtin wenigenWochen erbaut geweſen,Es iſtmit
Sicherheitanzunehmen,daß die Herrenv. Haidſteiñt=
Waldſteinſchonin der erſtenHälftedes 12, Jahr=-
hundertsin das Regniztlandgekommenſind.In großen
Zügen gedacht,gehörtezur nordgauiſhenMarkgrafſchaft
alles Land zwiſchendem böhmiſch-bayeriſhenWald
bis zum FluſſeAltmühlund von der Donau bis zum
Fichtelgebirgeund ſpäterbis zur thüringiſhenSaale
und bis zum Oberlaufder weißenElſterund das Eger-=
land,Bekanntiſtferner,daßum 1007 das Bistum Bam=

bergneu gegründetwurde und das Regnißtßlandund das

Vogtland,wenigſtensder Gau Dobena,erſtnachjener
Zeitvon Bayern aus mit deutſchenKoloniſtenbeſiedelt
wurde, Um 1122 oder au< nochfrüher,mag der Gau
Dobena den niederſächſiſhenGrafen v. Eberſteinals
Gaugrafenverliehenworden ſein.In der Nähe der

niederſächſiſhenHeimatder Grafenv. Eberſteinwaren
auchdie Herrenv. Weida begütert,und es kann ſein,
daß die Beziehungender Herrenv. Weida zum Gau



125 Die Schloßge�e��enen von MWilin. 126

Dobena ſchonaus dieſerZeitſtammen.Die Siedlungs-=
fragebrauchthieraber nichtweiter erörtertzu werden.

Sicherlichwerden die von Eberhardv. Wilin (Mylau)
ererbten Güter in der alten Nordmark gelegenhaben.
Darunter dürfteſichdas vogtländiſheWiedersbergbe-
fundenhaben,das um jeneZeitzum Regnizlandgehört
hat.Sprachman dochnoh ſpäter,als die heutigeOber=
pfalzzur Rheinpfalzgehörte,von dem „Landeda oben

ze Bayern“,DieſerEberhardv. WMilin erſcheintum 1288
in dem Wegloſevertragder Vögtevon Weida und Plauen
als Zeugeund zwar als Eberhardv. Wiedersperch,ein
Zeichendafür,daß er ſihim Beſißder Burg und Herr=
chaftWiedersbergim Vogtlandbefundenhabenmuß.
Der Wegloſevertragbehandeltenur Belange um die
Stadt Hof,und allein der Urkunde genanntenZeugen
waren in der Umgegend von Hof begütert,Im Jahre
1298 wird ein Eberhardder jüngerev.Wiedersperchge-
nannt. Er war offenbarein Sohn des älterenEberhard.
Dieſermuß um 1303 verſtorbenſein,denn nachdieſer
Zeittrittder Unterſchiedzwiſcheneinem älteren und

jüngerenEberhardv, W. nichtmehr in Erſcheinung.Der
ältereEberhardv. Milin oder Wiedersperh iſtſomit
als Ahnherrdes nochheutein Böhmen blühendenGe-
hlehtesWieders8percherv. Wieders8perchzu betrachten,
Ein Eberhardv, Wiedersperhwird dann no< 1303,
1306,1309 und 1313 urkundliherwähnt.Gemeint iſt
damit ganz ſicherlihder jüngereEberhard,der bereits
1298 urfkfundlihgenanntwurde. Im Jahre1313 wird er

fogarals Eberhardv. Wilin,genannt v. Wiedersperch
uréundliherwähnt,Er war ſicherlihnoh als v. Wilin

geboren,und ſeinGeburtsjahrdürftebeſtimmtvor 1275

geſuchtwerden müſſen.Im Fahre1318 werden die Ge=
brüder Eberhardund Heinrichv. Wieders8per<hurkund=

lih erwähnt.Offenbarwaren es Söhne des um 1298

genanntenEberhardv. Wiedersperh.UAls der Bogt
Heinrichv. Plauen um 1327 ſeineHerrſchaftPlauen dem
König Johann von Böhmen zu Lehenaufträgt,erſchei=
nen unter den ZeugenEberhardv. Wieders8perhund in
einer anderen Urkunde Eberhardv. Tirbel,die offenbar
perſoneneinswaren. 1333 wird Heinrichv. Wieders8perh
urtéundliherwähnt.Da in der Urkunde über Belange
in der Nachbarſchaftgeurkundetwird,ſokann man an=

nehmen,daß er im Beſißder Burg und HerrſchaftWie=

der8bergwar. In einer Urkunde vom Fahre1340 über

Velangedes PfarrersFrobinzu Regnigzloſauim Reg=
nißland,mit Konrad v. Reißtenſteinzu Poſſe>im Vogt=
land erſcheintnoh einmal ein Hirt? v. Wiedersperch.
Ob in der Abſchriftder Urkunde der Name richtigange=
gebeniſt?Zweifellosiſthierno< einmal ein Eberhard
v. Wiedersperchgenannt.Hierverlaſſenuns die urkund=

lichenNachrichtenüber den Beſißder Herrenv. Wieders-=
perchmit der Burg und Herrſchaftdes gleichenNamens.
IhrBeſißmag um dieſeZeitan die Vögte von Plauen
übergegangenſein,vermutlihdur<hVerkauf.Wenn
verſchiedeneForſcherannehmen,daß dieBurg und Herr=
ſchaftWiedersbergſchonfrüherden Vögten v. Plauen
gehörthabe,ſo wird dieſerAnſichtentgegengetreten.

Dr. Hans Warg hatin „Das Reich8gebietRegnißtz=
land von 1160 bis zu ſeinerErwerbungdurchdieBurg=
grafenvon Zollern-Nürnbergim Jahre1373“ den Be=-

ſißder Vögtevon Weida, Gera und Plauen aufgezählt.
Darunter fehltWiedersberg,das offenbargenau foein
Reichslehenwar wie der Beſißzder Herrenv. Kozauzu
OberkotzaubeiHof,der Rabenſteinerzu Döhlau bei Hof
Und der Herrenv. HirſchbergaufSchwarzenbachbeiHof.
Wären die Vögte von Weida oder Plauen jemalsim
Beſißder Burg und HerrſchaftWiedersberggeweſen,

ſowürden ſieſicherlicheinmal damit belehntworden ſein.
Eine ſolcheUrkundeiſtabernirgendszu finden.Wieder3=
bergwird erſtmalsunter den Beſißungender Vögte von

Plauen genannt,als ſieum 1357 eine Reihevogtlän-=-
diſcherSchlöſſeran die Markgrafenvon Meißengegen
den bisherigenwettiniſhenBeſißvon Borna, Geithain
und Kohrenvertauſchen.Es iſtdas ein ſicheresZeichen,
daß die Burg und HerrſchaftWiedersbergerſtzwiſchen
1340 und 1357 an die Vögte von Plauen gekommenſein
kann. Wiedersbergwird von 1357 an ein wettiniſches
Umt mit dem GerichtsſißWiedersberg,das um 1386

aufgelöſtund mit dem Amt Vogtsbergvereinigtwurde.
Der lettewettiniſheAmts8vogtwar um 1383 ein Hein-
rih v. Chapelle.1386 verleihendie Markgrafenvon

Meißen dieBurg Wiedersbergan den RifkterJan Rabe

aus dem HauſeMechelgrünim Vogtland.Er hataber
ſicherlihnur das Lehenüber die Burg Wiedersberger=
halten,denn das zur Burg gehörigeBurggutoder Vor=

werk war ſchonvor 1378 an das EdelgeſhlehtVas-=-
mann verliehen,die es bis 1452 beſaßenund dann erft
an die v. Machwiß verkauften,die wiederum die Burg
Wiedersbergum 1421 von den Söhnen des Ritters Jan
Rabeerkaufthatten.

Mit dieſenAusführungeniſt aber freili<hnoh nicht
die Fragegeklärt,woher wohl das Geſchlehtv. Milin

und die von ihnenabſtammendenGeſchlechterv. Geil8=

dorf/Wiedersperchgekommenſeinkönnen. Es ſtehtwohl
einwandfreifeſt,daß die hiergenanntenGeſchlechtermit

dem nochheuteblühendenGeſchlechtv. d.Mühlen ſtamm-=-
verwandt ſind.Das Geſchlechtv. Geilsdorfiſtaberlängſt
im Mannesſtamm erloſchen.Daß das Geſchlechtv. Geils=

dorfſeinenNamen von der OrtſchaftgleichenNamens
weſtlihvon Plauen angenommen hat, iſtganz zweifels=
frei,Da ſieaber mit den v. Milin/Wieder23perhſtamm=-
verwandt waren, ſomüſſenſieſihſchonſehrfrühzeitig
vom Hauptſtammgetrennthaben.Von Eberhardv. Mi=
lin,der nah 1285 im Beſißvon Wiedersbergerſcheint,
wiſſenwir es.

Schon vor 1393 erſcheintim Beſißvon GeilSdorf
das EdelgeſhlehtSa> mit UlrihSa>. Das Geſchlecht
Sak muß demnachden Beſißvon Geilsdorfvon den

v. Geil8dorferworben haben.Um 1421 beſaßendie
v, Geil8dorfdas Vorwerk zu Heinersgrünim Vogtland,
das aber bis 1524 zum Regnizlandgehörthat.Der
Ahnherrder v, Geils8dorfmuß ſih demnachſchonſehr
frühzeitigvom Hauptſtamm getrennthaben,voraus=-
geſeßt,daß er überhauptein v. Milin geweſeniſt.Von
verſchiedenenAltertumsforſchernwird angenommen, daß
die OrtſchaftRuderitz,weſtli<hvon Geilsdorfgelegen,
von Geil8dorfaus angelegtworden iſt,Das dürfte
aber beſtimmtnihtder Fallſein,weil Geil8dorfvon
jeherzum thüringiſhenDobenagau und Ruderiß(Rud-
harts)zum Regnizlandgehörthat.Sehr wahrſcheinlih
iſtRuderißzals deutſcheSiedlungganz unabhängigvon
Geilsdorfentſtanden,das vermutlichvorhereine ſlaviſche
Siedlunggeweſeniſt.Oberhalbvon Ruderiß auf der

Höhe befindenſichdie beiden alten Kirchenruinenzum
Burgſtein,deren nördlicheerſtnah 1486 erbaut worden

ſeinmuß. Vorher wird in den ergangenen Urkunden
immer nur von einer Kapellegeſprochen,und dieſege=
hörtezum Bistum Bamberg,wie jaauh das Regnißz=
land.Das Schiffder älterenKapellewareinſtein großer
und ſehrſtarkerWartturm, wie man noh heuteaus
der Bauart erkennen kann. Er ſtammtoffenbaraus ſehr
früherZeit,und der AltertumsforſherJohnſonwird
rechthaben,wenn er die Erbauung des Wartturmes für
ungefährdie Witte des 12, Jahrhundertsannimmt. Der
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Turm war ganz offenbarzum Schutzeder Ortſchaften
Krebes und Ruderitzerbaut worden. Sein Umfang war

ganz beträchtlihund mehrwert als manchekleineBurg.
Sollte der heutigeName Burgſteinnihtauf den Er=-
bauer des Turmes hinweiſen,der wahrſcheinlihBurk=

hard geheißenhat und ſomitder Turm richtigBur=
chardusſteinoder Burkſteinheißenmüßte,wie auchder
Name ſo in den alten Urkunden zu leſeniſt?Die Er-

bauung des Turmes weiſtnah Wiedersberg,deſſen
Burgturm auchviere>iggebautiſt,was aber ſchließlich
nichtvielzu ſagenhat.Der Umfang des einſtigenReichs8=
lehensWiedersbergwar einſtvielgrößer,als allgemein
angenommen wird,jedenfallsgrößerals dieheutigeFlur
von Wiedersbergſamt ſeinemRittergut.Es ſtehtur-=
kundlichfeſt,daß 1320 Wiedersbergbereitseine Pfarr=
kirchebeſaßund mit einem Pfarrerbeſeßtwar. Für das

genannteJahr wird ein PfarrerHerdegenurkundlih
erwähnt,Die Kirhe zu Wiedersbergunterſtandder
Pfarreizu Hof,und Wiedersbergwar wiederum die

Mutterkirhevon Großzöbern(ander alten Landſtraße
Hof—Plauen gelegen)und von Heinersgrün,und beide

Ortſchaftengehörtenzum Regnißland.Vermutlichwar
Wiedersbergauchdie Mutterkirchezunächſtvon Boben=

neukirchenim Vogtland,das auh zum Regnißlandge=
hörte.In zeitgenöſſiſhenUrkunden heißtes auh Boben-

neukirchenbei Wiedersberg.Großzöberniſtnur einen
Kilometer vom Burgſteinentfernt.Zur heutigenPfarr=
kirheWiedersberggehörenimmer nochwie in der alten

ZeitdieOrtſchaftenBloſenberg,Ebersberg,Heinersgrün,
Ramoldsreuthund Troſchenreuth.In der älteſtenZeit
wird ſogarKrebes und Ruderißkirhlihzu Wiedersberg
gehörthaben,wie heutenoh alte Kirchſteigebeweiſen.
Die Flurvon BVloſenberggrenztan die von Heinersgrün,
dieſean die von Krebes,Ruderiß und Ramolds8reuth,
die Flur von Ruderiz an die von Großzöbern,die von

Ramoldsreuthan die von Engelhardsgrün,dieſean
die Flurvon Zettlarsgrün,dieſean die von Ebersberg,
dieſean die von Wiedersbergund Troſchenreuthund
dieſewieder an Vloſenberg,So ergibtſihdie Größedes
einſtigenBurgwardiumsWiedersbergauf ganz natür=

licheWeiſe,Nochweit über dieOrtſchaftEngelhard8grün
hinaushatheutenoh das RittergutTroſchenreuthBe=

ſi, der aber viel richtigerin alterZeitzu Wieders=

berggehörthabenmuß. Wiedersbergund Troſchenreuth
waren Jahrhunderteim Beſißder Herrenv. Machwitz,
und dieſehabenden Beſigwiederholtgeteilt.So mag es

tommen,daßheuteTroſchenreuthda Beſißhat,der von

recht8wegenzu Wiedersberggehörenmüßte.Die heutige
BurgruineWiedersberggehörtimmer nochjezur Hälfte
zu den RittergüternTroſchenreuthund Wiedersberg.
Nach dieſernotwendigenAbſhweifungaber wieder zu
dem Geſchlechtv. Milin=-Geil8dorf=Wiedersperhzurüd.

In dem gothaiſhenTaſchenbuchder freiherrlichen
Häuſer(Uradel),Jahrgang 1849 und 1853, befinden
ſihAhnenreihendes heutigenböhmiſchenGeſchlechtes
Wiederspercherv. Wiedersperh.In dem einen Gotha
heißtes,daßder AhnherrBurkhardWiederspercherge-
weſen,der mit ſeinerGemahlinMagdalenev. Reißen=
ſteinder Urhebereiner zahlreichenNachkommenſchaft
gewordenſei.Er habeſihzu Ausgang des 15, Fahr=-
hundertsin Böhmen anſäſſiggemacht.

An anderer Stelle wird geſagt,daß der Ahnherr
Lorenzv. Wieder8perchgeweſenſei,der mit der Magda-
lene v. Reizenſteinvermähltwar. In Kneſchke:Adels8=
lexikon,Band IX,2, Feil,lautetes wiederum anders,
Vber überallbefindetſihderVermerk,daßdas Stamm=

hausWiedersbergum 1117 erbautworden wäre. Wenn

aber zu leſeniſt,daß der BurkhardWiederspercherno<
aufſeinerBurg, eben Wiedersberg,geſeſſenhabe,ſoiſt
das ſicherlichein Irrtum. Für dieZeitvon 1300 bis 1400

läßtſihnirgendsein Burkhardv. W. nachweiſen.Wie
bereitserwähntiſt,muß dieBurg nach1340 an dieVögte
von Plauen verkauftworden ſein.Es wäre aber möôg-
lich,daß der in der Urkunde von 1340 erwähnteHirt?
v.Wiederspercheben jenerBurkhardgeweſenſeinkönnte.
Die Heiratmit der Magdalenev. Reitzenſteinkann auh
erſtnah 1325 erfolgtſein,weil der Name v. Reißenſtein
erſtſeit1325 mit Konrad v. d, Grün in die Erſcheinung
tritt,nachdemer Poſſe>erworben hatteund ſihnunmehr
mit wenigenAusnahmen immer v. Reitzenſteinnannte.
Viel richtigerſcheintein kurzerAbriß in dem alten

Udelslexikonfürdas „HeiligeRömiſcheReichdeutſcher
Nation“ vom Jahre1740 zu ſein,wo es über die Wie-

derspercherheißt:„.. daß das Stammhaus Wieders=

berg,ohngefähr112 Meile öſtlihvon Hof um 1117 von

BurchardWiedersperchererbaut worden ſei.Die ordent=

liheStammreihe beginneaber erſtmit Laurentius

Wiederspercher,der mit ſeinerGemahlin Magdalene
v. Reitzenſteinder Urheber einer zahlreihenNach-
fommenſchaftgewordenſei.Das Geſchlechthabeaber in

der zweitenHälftedes 15. Jahrhundertsdas Vogtland
verlaſſenund ſi<hin Böhmen ſeßhaftgemaht. Dem

Verfaſſerdes alten Lexikonsmüſſendemnachbeſtimm=
tere Nachrichtenvorgelegenhaben,als den Verfaſſern
des Gotha und Kneſchke.Um 1485 wird ein Lorenz
v, Wieder8per<hHauptmann zum Shwamberg in Böh=-
men genannt,und dieſerſcheintder eigentlicheAhnherr
der böhmiſchenWiederspercherzu ſein.

Es wird alſorichtigſein,daßBurchardusoder Burk=

hardWieders8perchherum 1117 die Burg Wiedersberg
erbaut hat.Wahrſcheinlichiſtihm ſeinBeſißtumals
Reichslehenverliehenworden. Er iſtſiherli<hum jene
Zeit,gleihden Herrenv, Haidſtein-Sparne>,in das

Regnitßlandgekommen und hatſeinenNamen auf das
neue Beſißtumübertragen.Um jeneZeitmögen auh
die Herrende Regnicinah Hof gekommenſein.Wenn
ein Geſchlechterſtmaligurkundliherwähntwird,ſoiſt
nochlangenichtgeſagt,daß es erſtvor kurzerZeiter=
ſchienenſeinmüſſe.Aus der Siedlungs8zeitdes Vogt=
landes iſtbekannt,daß es eineWildnis war, und da war

langeZeitnôtig,um ſicheinen feſtenSiß zu ſchaffen.
Von Heimat=-und NamenSsforſchernwird der Ort8name

Wiedersbergals ahd.wietha= ho<hund her,demnach
Wiethas8berg/Wiedersberg,gedeutet.Die Forſcherhaben
aber ganz ſichernichtdie Herkunftdes Geſchlechtesder

Wiederspercherin Betrachtgezogen. Für die Herkunft
des Burchard oder Burkhard Wiedersperheraus
Bayern ſprecheneine ganze Reihe von Gründen,niht
nur der Name Burchardallein,der in der Frühzeitein
häufigerName von bayeriſhenGeſchlechternwar. Wie

ſchonfrühererwähntwurde,waren die Grafenvon UAn=-

dechsniht nur in Franken,ſondernin ihrerStamm=
heimatBayern und Tirol reichbegütert.Ein Geſchlecht
mit dem Namen Wieders8perchoder Wiedersperchermag
ein Miniſterialengeſchlehtder Grafen v. Andechsge-
weſenſeinund zwar vermutlihin der Umgebung von

Innsbru>k, Von dem Geſchlehtmag ein Zweig nach
Oberbayern,nah dem heutigenWiddersberg,unweit
des Ammerſees gekommen ſein.Vielleichtgebrah es

einzelnenMitgliedernan Beſißund ein anderer Zweig
iſtna<h dem Regnitzlandabgewandert.Aördlih von

Innsbru> befindetſih eine OrtſchaftMühlau. Öſtlich
von Innsbru> und zwar in dem Winkel öſtlihvom
Zuſammenflußdes Inn und Ziller,und zwar aufdem
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rechten Ufer des Ziller, befindet ſihein Wieders-

berg, weiter ſüdlihein Wieders8berger Horn,
füdlichdavon ein Thorhelm, noh weiter ſüdlich,alſo
immer nochauf der rechtenFlußſeitedes Ziller,eine
Wiedersberger Lehne, weſtli<hdavon Thor-

ſpitzeund Thorwand, weiter ſüdweſtli<hThorl,
weſtlihvon Innsbru> befindetſihdie OrtſchaftZierl,
weſtlihvon Zierlein WiederSsberg, weiter ſüdlich
zweiWiedersberger Ulpen,

WiguleusHund ſagtin ſeinembayriſhenStammes3=-
buch,daß er die GeſhlehterThor und Wiedersperh
fürein Geſchlechthalte.Auf alten Baedeckerkartenſind
die vorſtehenderwähntenNamen eingezeihnetund es

ſinduralte Namen. Hieri} alſoſicherlihdie Heimat
des BurchardWiederspercherzu ſuchen.Wahrſcheinlich
hattenhierſeineVorfahrenverſchiedeneBeſißungeninne
und darunter kann ſih auh Mühlau befundenhaben.
VielleichtſaßenſieaufMühlau als Ande<hsſheBurg-
männer, Vielleichthatſihein Zweigder Wiederspercher
auchnachder BeſißungMühlau genannt.Für jüngere
Glieder mag Raummangel vorhandengeweſenſein,und
ſieſindin das Regnitlandabgewandert,das damals be-

ſiedeltwurde und wo reicherBeſißzu erwerben war. Ob
der BurchardWiederS8percherbereitsverheiratetwar,
als er na<hdem Regnißlandgekommen iſ},läßtih
freilihniht mehr feſtſtellen.Sicherlihhat er im

Vogt=-bzw.RegnißlandNachkommen hinterlaſſen.Einer

ſeinerSöhne wird über Ruderiß au< Geils8dorfer-
worben und ſi<hnunmehr nachder neuen Beſißung
v. GeilSdorfgenannthaben.Dieſererſtevermutete Ahn=-
herrdes Geſchlechteskann natürlihau< ein Enkel des

Burchard Wiedersperchergeweſenſein.Wieder ein
anderer Sohn oder Enkel des BurchardWiederspercher
kann Dienſtebei dem Grafen v. Eberſteinzu Plauen
genommen und von dieſemals Gaugrafendes Dobena-

gauesdieGegendvon Mylau verliehenbekommen haben.
Der Name Wylau brauchtdurchausnichtſlaviſcherHer-
kunftzu ſein.Es iftſehrleihtmöglich,daßein Wieders=
percheraus Mühlau in Tirolden Namen aufdas heutige
Mylau übertragenhat.Im BVolk8munde wird Mylau
heutenoh kurzMile genannt,So kann der Name Milin
entſtandenſein.Seine Nachkommen waren ſehrwahr=-
cheinlihHeinrihund Eberhardv. Milin,urkundlih
1214, Wenn die hiergenanntenMilins zur Zeitihres
urkfundlihbezeugtenVorkommens etwa 30 Jahrealt
waren, fann ihrVater um 1150 bis 1160 geborenund
leichtein Sohn oder Enkel des BurchardWiederspercher
geweſenſein.In ſeinerZeitwar es auchſo,daßſichdie
Geſchlechternah dem jeweiligenBeſißgenannt haben.
Hieriſtno< ein beſondererUmſtand zu beachten.Um
1260/67wird in Kopialbücherndes einſtigenKloſters
Waldſaſſenein Reimbot de Widers8perherwähnt.In
einem anderen KopialbuchiſtſeinName de Voiders-=

perchgeſchrieben,Der verdienſtvolleſächſiſcheAltertums=

forſcherC. v. Raab ſagtin ſeinemVorwort zum Erb=
buchvon BVogtsbergvom Jahre1542,Seite 11,Fuß-
note,wörtlich:

Es erſcheintzwar in einerUrkunde vom 20, Mai 1260

(MüllersUrkunden bei dem Altertums8vereinPlauen
(MU), NachtragNr, 12: und Mon. Egr.,Nr. 261,und
NachtragNr, 265)ein Reimbot de Widersberchgenannt
und beideführenals QuelleWaldſaſſener,dochverſchie-
dene Kopialbücheran. Obgleichder Name Reimbot auf
die Straßberghinweiſtund auchein ſofrühesAuftreten
der Wiederspercherfraglicherſcheint,neigeih dochder
leßterenSchreibweiſezu, da Reimbot am Schluſſeder
Zeugenreiheund nah den Dienſtmannendes Vogtes

von Plauenſteht,was bei ſeinerStellungals nobilis

auffälligwäre.
Herrv. Raab zweifeltealſoan, daßder Reimbot ein

Wiedersperchgeweſenſeinkann,gibtdas aber dann doh
zu. Er hateben auh nichtdie Herkunftder Wieders-

percherin Betrachtgezogen.
Hierzuiſtzu bemerken,daß um 1260 no< der Ahn=-

herrdes GeſhlehtesVogtsberglebte,der bereits um

1232,1248 und 1249 urfundlihals Eberhardv. Straß-
bergerwähntwird. 1248 wird er erſtmalsals v. Vogts=
berggenannt.Er iſtganz offenbarder Erbauer der Burg
Vogtsbergbei Ölsnißim Bogtland,die nah den Feſt=
ſtellungenC. v. Raabs erſtzwiſchen1232 und 1248 ent=

ſtandenſeinmuß. Der Name Vogtsbergals Ort wird

vorhernirgendserwähnt(ſieheVorwort zum Erbbuch
von Vogtsberg).Damals lebtenau<hnochdie Gebrüder
des Eberhartv. Bogts8berg,Reimbot und Erkennbert
v, Straßberg,die ſih um dieſeZeitno<hVögte von

Straßbergnannten. Das Geſchlehtv. Vogtsberger=
ſcheintaber nie mit dem Vogtstitel.(DiebetreffendeUr=
kunde über den Reimbot v. Wieders8perc<befindetſich
im

FeihSarchivMünchen,Akt. Waldſaſſen,p. 361 Nr.
656.

In dieſemReimbot v. Wiedersperchdürfteder lehte
Sproſſeaus der älterenLinie des Geſchlechtesv. Wie=

derspercherbli>twerden. Er mag um 1285 verſtorbenſein,
und ſeinBeſißtumerbte Eberhardv. Milin aus einer

jüngerenLiniedes Geſchlechtesv. Wiedersperh.Wenn
v, Raab meint,daß der Name Reimbot auf die Ver=

wandtſchaftder Straßberghinweiſe,ſo will das gar
nichtsbeſagen.Der Name Reimbot war bei nord=-

gauiſchenGeſchlechternſehrgebräuhlih.Das Geſchlecht
des BurchardWieders8perchermit dem Reimbot v, Wie-

dersperchdürfteſehrrihtigmit Wiedersperch1.und das
des Eberhardv. Wieders8perch,urkundlich1288,als mit

Wieders8perch11, zu bezeichnenſein.Die Geſchlechter
v, Geil8dorf=Milinſind ſehrwahrſcheinli<haus dem
älterenGeſhleht der Wiederspercherhervorgegangen.

Auch das Wappen der Geils8dorf-WMilindeutet auf
ſüddeutſcheHerkunfthin.Das Wappen MWilin erſcheint
im Siebmacherunter den ſhwäbiſhenGeſchlechtern,wo

es docheigentlichunter den ſächſiſhenGeſchlehterner=
ſcheinenmüßte,wenn das GeſchlechtſächſiſherHerkunft
geweſenwäre. Es iſtwohlhinlänglichbekannt,daß der

Gebrauchder Wappen erſtvon 1170 an ganz allgemein
in Aufnahme gekommeniſt,Warum ſollteſihein Ge-

hlecht,das fernvon der alten Heimat eine neue ge-
gründethatte,niht ein beſonderesWappen gewählt
haben?

Ein beſonderesBeiſpielbieten hierdie vier Ge=

ſchlechterFörtſhv. Thurnau,v. Rotenhan,v. Redwitz
und v, Waldenfels.Sie ſindſtammeseinsund ihre
Wappen ſinddochſehrverſchieden.Das oberbayeriſche
GeſchlechtWieder8perchführteim goldenenSchildrechts
ein ſchwarzesund linksein rotes Widderhornaufblauem
Dreiberg.Die Wappen der v. d. Mühlen, v. Geilsdorf,
v, Milin und v. Wiedersperchſindlängsgeſpalten.Bei
den v. d,Mühlen erſcheintre<htsin goldenemFeldeein
aufgerichteterroter Wolf und links in rotem Feld ein

goldenerQuerbalken,als Helmzierder Wolf mit einem

ſilbernenLamm im Fang; bei den v, GeilSdorfrehtsin
rotem Feld ein weißerQuerbalken und linksin blauem

Feld der Wolf mit dem Lamm im Fang, als Helmzier
auchder Wolf mit Lamm im Fang;bei den v. Milin im

rechtenFeldder raubende Wolf mit dem Lamm im Fang
und linkseingoldenerQuerbalken und beiden v.Wieders=

perchein raubender Wolf mit dem Lamm im Fang und
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linksim blauen Feldein roter Querbalken, Bei näherem
Zuſeheniſ aber das Lamm im Fang eigentlichTein
Lamm, ſondernein Widder. Die Hörnerſinddeutlich
ſihtbar.Das Wappen in dieſerForm befindetſichin
erhabenerArbeit aufeinerOpferlammſchüſſel,dieſihim
Beſißdes früherenkf.und k.Oberſta. D, FerdinandWie-
derspercherin Tepliß-Schönaubefindetund dem ih
dieſeNachrichtverdanke,Die Opferlammſchüſſelſtammt
aus dem 15, Jahrhundertund iſtaus Meſſinggefertigt.
Demnach ergibtfihau< ein Zuſammenhang mit dem

oberbayeriſchenGeſhlehtder Wiedersperchhinſichtlich
der zwei Widderhörner,und au< die Wappenfarben
ſtimmengutzufammen.

Auffälligiſtdie Tatſache,daß Reimbot v, Wieders8=

perchmit einem heraldiſhenAdler geſiegelthabenſoll.
Wit demſelbenAdler und mit der LegendeEberhardi
de Wilin ſiegeltEberhardv. Milin,als er 1285 wahr=
cheinlihvon Reimbot v. Wiedersper<hBurg und Herr=
ſhaftWiedersberggeerbthat.Au<h Hermann v. Wilin
um 1338 führteden heraldiſhenAdler im Siegel,ob=
wohl er nihtim Beſißvon Wiedersbergwar. Der hier
gebrauchteUdler unterſcheidetſihnihtvon dem heral=
diſchenAdler der Geſchlechterv. Straßbergund dem aus

dieſemGeſchlechthervorgegangenenHerrenv.Vogtsberg,
erſtmalsurkundlihum 1248. Bei den hiergenannten
Geſchlechterniſtim Siegelüber den Adler nocheine
hmale Schrägleiſtegelegt.

Nach den bis8herigenFeſtſtellungenſollendieReichs=
miniſterialenv. StraßbergMiniſterialeder Herzöge
v. Meran geweſenſein und den heraldiſhenAdler von

dieſemihrenLehnherrenentlehnthaben.Bisheriftaber
nirgendserſihtlih,daß die Herrenv. Straßbergim
RegniblandBeſißhattenoder jemalsim Regnigtzland
vogteiliheRechteaus8geübthätten.Wenn es jemalsder
Fallgeweſenſeinfoll,dann nur im Bezirkdes einſtigen
HerrſchaftsbezirksWiedersberg,und es iſtſhließlihgar
nihtvon der Hand zu weiſen,daßdie v. Straßbergſelbſt
aus dem älterenGeſhlehtder Wieders8perhgeſtammt
habenkönnen. Burg und HerrſchaftStraßberghatnie-
mals zum Regnizbland,ſondernimmer zum Dobenagau
gehört,deſſenOberlehnsherrendie Grafenv. Eberſtein
zu Plauen waren, die ihr Lehen von der Landgraf-
chaftThüringentrugen.Man nimmt zwar an, daß die
v. Straßbergmit den Vögten v. Weida ſtammverwandt
geweſenſeien,aber dieſeVerwandtſchaftkann nirgends
bewieſenwerden.

Bekanntlichwar der geſamteBVeſißder Vögte-von
Weida,Gera und Plauen bis 1306 gemeinſamerBeſitz,
und wenn ſieüber BelangeihresBeſißesgeurkundet
haben,ſoerſcheinennie mit die Vögte von Straßberg.
Auch die Wappen ſindgrundverſchieden,denn dieVögte
v. Weida führtenim Wappen den aufgerihtetenLöwen,
die v. Straßbergdagegenden-Adler mit der Schrägleiſte,
Ein eigentlichesStammwappen der v. Straßbergiſtwohl
niemals feſtzuſtellengeweſen,wenn ſieden heraldiſchen
Ydler nur von ihrenvermuteten Lehnsherren,den Her=
zögenv. Meran entlehnthabenſollen,Nun gehörteeinſt
der geſamteHerrſchafts8bezirkWiedersbergzum Regniß=
land,und nur hierkönnen die Straßbergvogteiliche
Rechteausgeübthaben,wenn ſiejemalsim Regnißland
ſolcheRechteaus8geübthabenſollen.(NachJoſephFreiz
herrv. Hormayr:GeſchichteTirols,gabes auchin Tirol
ein Schloßund HerrſchaftStraßberg.Es iſtdemnach
durchausmöglich,daß die v. Straßbergau<haus Tirol

geſtammtund den Namen nah dem Dobenagau mit-

gebrachthaben.)
Zu erwähnenwäre noch,daß das Schloßund Herr-=

ſchaftStraßbergim Dobenagau na<hdem Ausfſterben
der Vögte v. Straßbergan die Vögte von Plauen kam,
Das iſtum 1276 geſchehen.Die Geſchleht8verwandten
v. Vogstberghattenan der Erbſchaftkeinen Teil. Sie
waren nur im Beſiß des vormaligenBeſißesder
v. Straßbergin der Umgegend von ÖlSniz,der bei der

offenbarenErbteilungzwiſchenden drei Brüdern Reim-

bot,Erkennbert und Eberhardv. Straßberg1232 an den

leßterengekommen war und dem Geſchlehtden Namen

gegebenhat.
Von den Wieders8perchiſtzu erwähnen,daßſienah

13410 aus dem Beſiß von Wiedersbergverſhwinden.
1362 wird noh einmal eine KloſterjungfrauHeilniſch
v, Wieders8perhim St. Klarenkloſterzu Hof erwähnt.
Ihrüberläßtim genanntenFahrihrVerwandter Konrad
v. Reizenſteineinen Hof zu Ramolds8reuth,und dieſe
Ortſchaftgehörteau<hzum Regnibland.Sie wird dann

no< einmal 1385 urkundliherwähnt,als ſiebei den

cFranziskanernzu Hof für ſih Seelenmeſſenund für
ihreverſtorbenenEltern Hans v. Wiedersperchund ihre
Mutter Sophiaein Seelengerätbeſtellt.Die Sophiaſoll
eine geborenev. Reibenſteingeweſenſein.Im Jahre
1413 wird ein Kunz v. Wieder8per<als Vormund der
Witwe Elſe WMoſchlerzu Gattendorf genannt und

zwiſchen1412 bi8 1457 ein Lorenzv. Wieders8per<him

NichtmaßgebliheStammtafel
WiederS8perch über die Verzweigung des

Geſchlechtes.

Burchard Wiederspercher v. Wiedersperch,
Ahnherr, vermutli<hum 1117 aus Bayern=-Tirol in das

Regnizland=Vogtlandgekommen,erbaut Burg Wiedersberg
im Vogtlandund gründetdie OrtſchaftgleihenNamens

Reimbot v. Wiedersperch, v. GeilSdorf?, v. Milin ?

urkundlich1260/67,} verz um 1693 erloſchen |mutli<hum 1285. Erbe:
Eberhard v. Milin f

i

2. Eberhard v. Milin

urkundlih1214
1.Heinrichv. Milin,

urkundlich1214

beute wahrſcheinlichdas
Geſchlechtv. d. Mühlen

Eberhard v. Wilm,
urkundlich1285,1288,erbtwahrſcheinlich
Burg und HerrſchaftWiedersberg,

nennt ſichv. Wiedersperch

Eberhardv. Wiedersberg(derJüngere),
urkundlih1298,1303,1306,1309 und 1313

1. Eberhardv.Wiedersberg,
urkundlih1317,1318, 1327

(1340Hirtv. W?)

vermutlih heutigesGeſchlecht

A)

2. Heinrichv. Wiedersberg,
urkundlich1318 und 1333,beſißt
um 1333 Burg Wiedersberg

Hans v. Wiedersperch,
Wiederspercher, +Tvor 1285,

v. Wiedersperh i.Böhmen œ Sophie v. Reißenſtein,
+7vor 1285

_—

1.Lorenzv. Wiedersperch,
œo Margarethe v. Weiſchliß,

urkundlih1412—1457

2. Heilniſhv. W,,
Nonne zu Hof a. d. Saale,
urkundlih1362 und 1285

1, Günther Heinrich Jan
v. Wiedersperch, v. Wiedersperch, v. Wiedersberg,

Œœ Catharinav. ?, urkundlich œ Anna ov.?,
urkundlich1464/67 1464—1467 urkundlich1464/67

DieſeWiederspercherſinddann ausgeſtorbenoder au<h nah
Böhmen verzogen.
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Beſißeines Vorwerkes und zweierHerbergenzu Groß-
zóbern.Seine Frau Wargarethewar eine geborene
v. Weiſchliß.Er erwirbt ſpäterno<hdas Vorwerk zu
Lauterbachbei Öl8niß.Zwiſchen1464 und 1467 wer=

den noh ſeineSöhne Güntherv. Wieder8perhmit ‘Frau
Catharina,Heinrihv. Wiedersper<hund Fan v, Wies-

dersperhmit ſeinerFrau Anna im Beſißvon Gü-
tern zu Kemniß und Grobau im Regnißlanderwähnt.
Sie verſhwindendann aus den Regeſtendes BVogt-
landes, 1374 verkauftenKonrad und WMarquartv. Wie=
der8perchdie jährlichenzweiPaar Boßſchuhe(kurzchäf=
tigeStiefel)an Konrad v. Neubergzu Elſter,die ihnen
vom KloſterWaldſaſſenzuſtanden.Man ſiehtalſo,daß
die Wiedersperhauh zu dem einſtigenKloſterWald=
ſaſſenin der OberpfalzBeziehungenhatten.Waldſaſſen
war das Erbbegräbnisder v. Vogtsbergund wahrſchein=
lihauchder v, Straßberg.

Ich erhebekeinen Anſpruchdarauf,daß meine,in
den vorſtehendenZeilenzum Ausdru> gebrachtenUn=
ſihtenunbedingtrichtigſeinmüſſen.Es wäre eine dank=
bare AufgabefürberufeneAltertumsforſcherund Genea-

logen,hiernoh tieferzu ſhürfen.Die Wiedersperchſind
immerhinein Geſchlecht,das zu den allerälteſtendes

Regnizßzlandesgehörteund zur Wiedergewinnungalten
deutſchenGebietes,das ſichſeitdem 7. Fahrhundertin
ſlaviſhenHänden befand,beigetragenhaben.Die alte

Burg zu Wieder8berg,der einzigefeſteSiß zwiſchen
Hof bis an die Elſterbei Pirk=Roſenthalbei Plauen,
hatin der altenZeitſicherlicheine vielgrößereRolle ge=
ſpielt,als allgemeinangenommen wird. Wenn chließlih
neuere Forſcherannehmen,daß die Burg gar erſtum
1306 erbaut worden iſt,ſoiſtdieſeAnſichtganz irrig.

Man hatüber die Herkunftdes Geſchlehtesder Wie=

derperchernie ernſtlihnahgedacht.Leiderſindkeinerlei
urkundlicheNachrichtenüber die Schi>kſaleder Burg auf
unſereTage gekommen.Nach einer alten Handſchrift
(ſieheChl. v. Reitzenſtein:Die Schloßgeſeſſenenvon

Milin)ſolldieBurg um 1518 noh bewohntgeweſenſein.
Im Erbbuchvon Vogtsbergwerden um 1542 unter

der OrtſchaftBloſenbergzwei Bauern Wieders8percher
genannt.JobſtWiederspercherbefandſih im Beſißz
eines halbenund Nikel Wiederspercherim Beſißeines
ganzenHofes,Beide Höfegingenvon Chriſtophv. ‘Feis-
lißſ{zu Heinersgrünzu Lehen.Ob die hiergenannten
Bauern zu dem altenGeſchlechtder Wiederspercherge=
hörthaben,hatſih bis8herniht einwandfreifeſtſtellen
laſſen.Vielleichtiſtdoh ein Zweigder adligenWieders=
percherverarmt,die ſihals Bauern fortgepflanzthaben.
Es iſtdas durchausnihtverwunderlich,denn das uralte

Geſchlehtder Tenner im Vogtland,das früherauh
ritterbürtigwar, erſcheintſpäterau<hnur no< im Beſißz
von Bauerngüternund gehörteniht mehr zum Adel.
Der Name WiedersperchertauchtfürBauern in Boben=-

neukirhennoh im 17, Jahrhundertauf.e

Benüßte Quellen:

C.
v.Raab:Regeſtenzur Orts- und Familiengeſhichtedes Vogts
andes,

C. v. Raab: Amt und SchloßVogtsbergund das Erbbuchvon 15142,
E. Wild: Regeſtendes Vogtlandes,
B. Schmidt:Urkundenbuchder Vögte von Weida, zweiBände,
B. Schmidt:Nochmals Arnold von Quedlinburg,
H. Gradl: Monumenta Egrana und Geſchichtedes Egerlandes,
Chl.v. Veitzenſtein:Die Schloßgeſeſſenenvon MWilin in der

Vierteljahrschriftdes Herold,Jahrgang 1877.

Die AſchersleberMagiſtratsbildervon 1663.
Eine Fundgrubefürdie Familiengeſchichte!

Von Oberlandwirtſchaftsrata. D. RichardRömer, Berlin-Wilmersdorf.

Es bedarfkaum beſondererErwähnung,daß der

ſorgſameFamilienforſcherbeſtrebtiſt,nihtnur Namen
und Zahlenzu häufen,um am SchlußſeinerArbeit
ſtolzaufeinigehundertſolchergefundenenNamen, Ge-

burts=,Tauf- und Sterbedaten hinzuweiſen,ſondern
daß ſeineUrbeit weiter gehenmuß. Einmal iſtes die

Geſchichtedes Ortes und der Landſchaft,welchedie
Namen erſt„lebendig“macht,weiterhinaber ſindes
Vilder,Landkarten und die perſönliheGeſchichteder
Vorfahrenſelbſt,die dazubeitragen.In Briefen,Chro=
niken,Bibeln,amtlihund privataufbewahrtenPapieren
findetſih oftviel,und die glü>licheErfindungder
Photokopieermöglihtin Fällen,in denen es wün-=-

chenFwerterſcheint,z,B. bei Handſchriftender Vor-

fahren,ſolcheoriginalgetreuin die Geſchicht8blätter
übernehmenzu können. Die alteDorflinde,das Gehöft,
die alte Kirhe mit Grabſteinen,unter welchenſiebe=
grabenliegen,ſtehenvielfahnoh. So ſindheuteno<
manche Photographienmöglih,welchedie Familien=-
geſchichteilluſtrierenund die,ſelbſtwenn es die Photo-
graphieſchonvor 200 und mehr Jahrengegebenhätte,
wenig anders ausſehen,als es damals der Fall ge-=
weſen wäre. Ich perſönlichhabe z.B. in alten Epita-=
phien,in von VorfahrengeſtiftetenKirchenfenſtern,in

Grabſteinen,Gehöftenu. a. ſehrvielMaterial gefunden,
das im Zuſammenhangmit meinen Vorfahrenſteht.

Weſentlichſchwierigeriſtder Gewinn von Bildern
der Votfahrenſelbſt.Bei Familienalten Adels finden
ſih ſhon eherFamilien=,Ahnenporträts,au<h auf
Grabſteinenoder in Kirhen Plaſtiken,die im wahren
Sinne des Wortes ein Bild der Vorfahrengeben.In
bürgerlihenFamilieniſtdas weſentlihſeltener,in
bäuerlichenFamiliennoh wenigerder Fall,Wohl ſind
in manchenKirchenBilder von geiſtlichenVorfahren,
ſoiſtes mir z.B. ſelbſtnah langemSuchengelungen,
ein herrlihesGemälde des niederländiſhenWalers
Varth.Bruyn von meinem VorfahrenPetrus Ulner,
Ubt des KloſtersBerge bei WMagdeburg,zu finden.
U. war erſtkatholiſch,trat 1565 zur evangeliſchenKirche
Über,heiratetein die Ratsfamiliender Stadt WMagde=
burg (MargareteWeſtphal,Tochterdes Kämmerers
und Enkelin des BürgermeiſtersWeſtphal)und zeugte
Kinder. Nichts,außereinigenHandſchriften,wäre von

Ulner erhalten,ſelbſtein übriggebliebenerGedenkſtein
iſtin ein Vergnügungs8haus,das auf dem Krloſter=
geländeſteht,eingemauertund ſpäterverpußtworden,
wenn er nicht,wohl gelegentliheiner Reiſe,in ſeiner
niederländiſchenHeimat München-Gladbach(ſeinerzeit
Glabbach),eben von Bruyn gemaltworden wäre,

DieſesBild war im Privatbeſißund hängtheute
im Muſeum zu Bonn. Icherwähneden Fallnur, um

anzudeuten,daß die energiſheSuchenah Vildern der
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Vorfahrenhinund wieder lohnt,wenn auch,wie durh
den Magdeburger Brand (1631),der Fall ofthoff=
nungslos erſcheint.ES mag für manchen am toten

Punkt verzweifelndenForſcherhiereinmal an dieſem
FFalleder Troſtgegebenſein,daß Unermüdlichkeitdo<
zum Zieleund zu ganz beſondersgroßemErfolgführen
kann. Ichſtießvor etwa 25 Jahrenin Aſcherslebenin
einer Linie aufden toten Punkt,Die Tochterdes Stadt=

phyſikusValentin Rupiß (Rupitius)war eine Ahne,
aber weder ihreGeburt nochdiedes Vaters war zu finden.
Wohl wird in den Chronikender Tod dieſesverdienten
Mannes (1666)ausführlicherwähnt.R. hattedas Amt
33 Jahreverſehen.Jahrelangwar Stillſtand,da alle

Spuren in falſheRichtungführten.Endlih wurde
unter 19299 im StollbergerKatalogdie Leichenpredigt
über den Sohn gefunden,und ſoführteder Weg nah
Magdeburg.Es würde zu weit führen,ausführlihzu
werden. Nur ſo viel:Der AſchersleberStadtphyſikus
R. war 1631 na< dem Brande Magdeburgs wie

tauſendeandere ausgewandert.Seine Frau war eine

geborenevon Steinbe>,ſeineMutter eine Tochterdes
Ubtes Ulner und deſſenEhefraugeb.Weſtphal.Da die

FamilieWeſtphalzu den ratsfähigenFamiliengehörte,
ſowaren ſiemit dieſenleßteren,ih nenne die Familien
Lentke,Alemann, Otto von Guericke,Rohde, Ziering
(Scheyring),Woriz, Feuerhake(Fürhake),Wittekopf,
Hogenboden,Robin, Bünemann, Birking,von Keller,
Korting,Engel, von Embden, Briccius,Pomarius
(Baumgarten),von Steinbe>,Ludwigeru. a. m. ſeit
Jahrzehntenverſhwägert.DurcheigeneForſchung,aber
auchdurchdie weſentlicheHilfeſhon vorhandener‘For=
ſchungen,gelanges mir, dieſeLinie bis zum Fahre
1280 lüdenlos feſtzulegen,gewiß ein {öner Erfolg.
Yber auchhierfandenſiheben,weil es ſi<hum an=-

geſeheneBürgermeiſterund Ratsfamilienhandelte,
troßder faſtreſtloſenVernichtungMagdeburgs noh
reihlihEpitaphienan der St. Ulrihs-und anderen

Kirchen,Wappen am Rathaus und am Brunnen, die
die Geſchichteder Vorfahrenilluſtrierten.Geſchichte
ſelbſtaber ergabſih in reiherFülle in gedru>ten
Leichenpredigten,in der Magdeburger Schöffenchronik,
im Staats8archiv-und an anderen Stellen mehr,Feil=
weiſegehen die Heiratenna<h Zerbſt,Braunſchweig
und Goslar,wo die RatsfamilienKleinſhmitt,Schrei=
ber,von Peine,von Zweydorff,Plauen von Wanders-=

leben,von Prallenu. a. die Ahnentafelvervollkomm-
nen. Auh Abt Ulner ließſih no< eine Generation

verfolgen.Sein Vater war Bürgermeiſterzu Glabbach,
ſeineMutter Agnes von Wirſen.Leider konnten bisher
in dieſerLinie weitere Feſtſtellungenniht gemacht
werden.

Nichtunerwähntmag bleiben,daß z.B,. der ſchon
erwähnteGedenkſteinan den Wiederaufbaudes Kloſters
1563 dur<hUlner no<hum 1872 herum als ,„ſihtbar“in
den MagdeburgerGeſchichtsblätternerwähntwird,heute
wie geſagtüberpugztiſtund ſih niemand erinnert,an
welcherStelledes Hauſeser als Mauerſtü>kverwendet
wurde. Die intereſſantenWorte auf einem Lentkeſchen
Epitaphfindenſichgleihfallsin den Geſchichtsblättern,
übrigenseine hervorragendeQuelle,wie ſieſelteneine
Stadt beſißt,doh war das Epitaphverkommen und ab=

geblättert,nichtszu ſeinerErhaltunggeſchehen,als ih
es im Vorjahrephotographierenwollte.Eine Stadt wie

Magdeburg,die wirkli<hdur<hihrUnglückniht von

Ultertümern erdrü>t wird,ſolltedieſewenigenErinne-
rungen an ihreverdientenBürgerdes 16,Fahrhunderts
dochzu erhaltenwiſſen.Aber eine ſolhebedauerliche

Gleichgültigkeitgibtes au<h in anderen Städten,ſo
auchin meiner VaterſtadtAſchersleben,woraufih noh
zurü>komme.

Es lagnahe,daß die Tochterbzw.die Töchterdes
angeſehenenStadtphyſikusRupit in A. in gleichfalls
ratsfähigeBürgerfamilienheirateten.Das geſchahauh
in der zweitenHälftedes DreißigjährigenKrieges,Die
Kirchenbücherreihenbis Ende des 16, Jahrhunderts
zurü> und ſindalle Daten einwandfreizu gewinnen.
Aſcherslebenzeichnetſihdadurchaus, daß es im Laufe
der ZeiteinigeguteGeſhihtsſchreiber,ſou. a. Zittwißz1)
und meinen verehrtenLehrerProfeſſorStraßburger?)
gehabthat.Andererſeitswar das Stadtarchivtotalver=
geſſen,im Gegenſaß z.B. zu dem der vielkleineren
Stadt Zerbſt,wo dem Vernehmen nacheine muſterhafte
Ordnung und Regiſtrierungalles vorhandenenWMate=
rialsgegebeniſt.Erſtjeztiſtman wohl in Aſchersleben
bemüht,die Keller und Böden zu räumen, die Stapel
zu ſihten.Jedenfallsiſtz.B, bisherdas Uktenſtück
Über den hochintereſſantenWMordprozeßbetr.den Sohn
des Pfarrers Zimmermann, der 1601 Mutter und

Schweſtererſchlug,über den dann die drei Univerſi=
täten Leipzig,Helmſtedtund Jena urteilten,und das

Zittwißnah 1835 als Quelle diente,nirgendszu finden.

S qn
den Chronikenfindetſih bei Zittwizfolgende

telle:
1663 ,., Zum Andenken an den damaligenMagiſt=

rat,welcherſih vorzüglihim 30jährigenKriegeſo
vielfältigum die Stadt verdient gemachtund ihrtreue
Dienſtegeleiſtethatte,wurde er an der Orgelund dem

Schülerhornah dem Leben abgemalt.Der Maler war

Wolf ErnſtLindemeyeraus Halberſtadt,und es ge-
ſchiehtſeinerals eines ausgezeihnetgeſhi>tenPor=
trätmalers beſondererErwähnung.Außer dem Schult-=
heißenValentin Droſihnließenſih ſämtliheMagiſt-
rat8mitgliederconterfeien,nur dieſerwar wegen ſeiner
ſehrgroßenNaſe nichtdazu zu bewegen.Die übrigen
ſind die Bürgermeiſter1, AS8canius Pflaume,
2. Daniel Lindau und 3. Johann Herzog. Stadt=

voigte:4, Daniel Hauenſchild, 5. Valentin

Zwanßtig und 6. Johann Roloff.Die Shultheißen:
7. Gottfried Herwig, 8. Andreas Müller, Die

Ober=Reitherren:9. Fohann Müller, 10. Fohann
Wolff. Der dritteOber-ReitherrErasmus Beyſewar

kurzvorhergeſtorbenund fehlt.Ober=-Cämmerer 11,
David Veiſe, 12, Daniel Pfeiffer. Cämmerer:
13, Valentin Lamprecht,14. TheodorHertzog,15. Bal=

thaſarBüßdorf.Reitherren:16. Andreas Graffenſtein,
17, Buſſe Maſchau, 18, CaſparNiedhard.Oberbau=
herrn:19, Daniel Waldmann, 20. WichaelHeiſe,21.
CaſparHeuberg(Heidberg?).Weinherrn:22. Asmus

Pflaume,23, Valentin Lambrecht,24. HeningMüller.
Bauherrn:25. Foahim Ramdohr, 26. BurghardHecht.

Von den meiſtendieſerGenannten leben heutenoh
männlicheNachkommen.Ih weißdur<hSchriftwechſel,
daß das Intereſſean dieſenBildern außerordentlich
großiſt,Ih verweiſeauf den Anfang meiner Ausfüh=
rungen, wo ih ſagte,daß es ja außerordentlichſelten
iſt,daß bürgerliheFamilienauf ſolheVilder ihrer
Vorfahren,die den DreißigjährigenKriegerlebtenund
in dieſemtapferkämpften,ſtoßen.So werden 3.B, die

UſchersleberBürgerDroſihn,Büstorff,Müller,Laue,
Corthym und Niedhard {hon als Kämpfer in der

1)Major a. D. K. v. Zittwitz,„Chronikder Stadt Aſchers=
leben“ 1835,

2?)Prof. Dr. Straßburger,„Geſchichteder Stadt Aſchers=
leben“ 1905.
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Schlahtgegen die Slaven bei Köthen am 9. II,1115

erwähnt,Im DreißigjährigenKriegaber,als UAſchers-
leben unter beiden Parteienvielfa<hzu leiden hatte,
mußtedie Bürgerſchaftoftgenug zu den Waffen greifen
und Gut und Leben verteidigen.Von den „Gemalten“
aber hatmancher,abgeſehenvon den Kämpfen,ſhwere
Stunden als Geißelund dergleichenverbringenmüſſen.
Ichſelbſthabeunter den lebterendrei direkteBorfahren
und mehrereBerwandte, Ichbin daherebenſowie viele
andere ſehran den Bildern intereſſiert.Nun ergibtſih
aber folgendes.Nur zwölfBilder,und zwar die ge-
ſperrtgedru>tenNamen, ſind mit folhen verſehen
und hängenoben an der Orgel,vier Stü fehlengänz-
lih (!),und die reſtlihenzehn Gemälde ſindohne
Aamen. Es hatſihſeit1663 no< niemand gefunden,
der ernſtlihverſuchthat,die Köpfenamentlihfeſtzu=-
legen.Möglichmuß es ſein.Ichhoffe,daß es vereinten

Bemühungen, ganz beſondersaber denen des Herrn
OberpfarrerLichtenberg,gelingt,Lichtin die Sachezu

bringen.Zur Zeitiſtes ſo,daßlaienhafteFeſtſtellungen
gemachtwurden, die z.B. dazu führten,daß ein ver-

ſtorbenerpreußiſcherGeneral m. E. ſeit40 Fahrenauf
Grund eines niht benamſtenBildes,das er für das
eines Vorfahrenhielt,warum blieb ungeklärt,einen
falſhenAhnen über ſeinemSchreibtiſhhängenhatund
einen Siegelringmit dem falſhenWappen trug und
vererbte.Wenn ichſagte,daß die Feſtſtellungmöglich,
wenn auh ſ<wierigiſt,ſo aus folgendenGründen:
Erſtſcheidenja von den 26 Bildern zwölfmit Namen

aus. Die verbleibenden zehn (vierfehlen)ſindzwar
unbenamſt,aber ſietragenlinks oben ein „Wappen“
und darunter das Alter des 1663 gemaltenMannes.
Ichſee Wappen in Anführungsſtriche,weil ih etwas

zweifle,daß es ſih um ein damals ſchonbeſtehendes,
verliehenesWappen handelte.Man gewinntvielmehr
den Eindru>,als wenn der Maler und der Gemalte

währendder Fertigungdes Gemäldes dieſesWappen,
was gewiſſermaßendazugehörte,erfanden.Uls Unter-

lageſcheinenBeruf und Name gedientzu haben.Die
Ratsherrendieſerkleinen Stadt von vielleiht2000
Einwohnern(1720:3213,1937: ca. 30000)waren ſelbſt=
verſtändlich,vielleihtmit Aus8nahmen,nebenamtlich
Ratsmitgliederund in ihremBeruf Handwerkeraller
Art,Landwirte und Grubenbeſizer.So findetman bei

den mit Namen verſehenenBildern,daß ein nahweis-
liherBäcker eine „Brezel“im „Wappen“ führt,und
der VürgermeiſterPflaume einen Pflaumenbaum.Alſo
Name und Beruf.Damit dürftendie erſtenWMöglich-
feiten bei den unbenamſtenBildern zur Feſtſtellung
gegebenſein.Ih ſah z.B. Hirſhgeweihe,von denen

man vielleichtauf„Waldmann“ ſchließenkönnte. Eine
Weinkanne deutet möglicherweiſeaufdas Amt „Wein-
herr“oder,es iſtdas reine Kreuzworträtſelraten,doh
Beharrlichkeitführtzum Ziel — da die Weinkanne

zweimalvertreten iſt,ſokann es ſihauh um diebeiden

Lambrechtshandeln,deren Bilder niht benamſtſind.
Hin und wieder ſcheintauh eine Hausmarkedas Wap-
pen zu bilden,— Die zweiteMöglichkeitliegtbeim Lebens-

alter. Nun Find allerdingsdie meiſten(1663)um
68 Jahrealt,und da das Geburtsfirhenbu<nur bis

wohl 1598 zurü>geht,ſoiſtbei den älteſtenHerrendas
Suchennah der Geburt erfolglos,do< müßte man ihr
Todesdatum nah 1663 ſuchenund findetman dann

3.B. Valentin Lambrecht+ 1667 68 Jahrealt,ſo er-=

gibtſich,daß er 1599 geborenund 1663 =64 Jahrealt
war, und man käme der Löſungwieder näher.Bei den

jüngerenRatsherren,die mit 15 Jahrengemaltwur-
den,ergebenſihgeringereShwierigkeiten.So ſeheih
alſoeine Löſung,die ſiherim Intereſſeſehrvieler
heutein DeutſchlandverſtreuterFamilienliegt.Wir
ſindin Berlin allein ganz dur<hZufalldie Familie
Pflaume,Scheele,Büſtorffbekannt,die unter den BVil=
dern Vorfahrenhaben.Wie viele mag es nochgeben.

Nun beſtehtnatürlihder Wunſh na<hReproduk=
tionen. Ulle Photoamateureſindbis8hermehr oder

wenigergeſcheitert.Die Gemälde ſindverſtaubtund
geſhwärztund bedürſtendringendder Reſtaurierung.
Weiterhiniſtein Feil ſehrfeſtverankert,{wer er-

reihbar,die Leinewand hat ſih gewelltund ſo ent=-

ſtehenLichtreflere.
Ichhieltes daherfürrichtig,die Stadtverwaltung

vor zweiFahren,in dem Moment als ſiedas Rathaus
volllommen wieder herſtellte,anzuregen, dieſeBilder
photographierenzu laſſenund die Reproduktionenim
Sizßungsſaaldes Neuen Rathauſesaufzuhängen,eine
Ehrung,welchedieſeBorfahrenwohl verdient hätten.
Leider bekam ih unter dem 22. November 1935 fol=
gendeAntwort:

„: . ES iſtinfolgeder finanziellſehrangeſpannten
Lageder Stadt leidernihtmöglih,Ihrem Vorſchlage,
von den Gemälden einer Anzahlim 30 jährigenKriege
verdienterRatsherren‘Fotosherſtellenzu laſſen,Folge
zu geben.Ichdanke fürIhrefreundliheAnregung...“

Die Reproduktionwäre au< erwünſcht,um ein

Doppel zu ſchaffen,denn ſchließli<hkann ja in der

KirchedurchirgendeinenUnglü>sfalleinmal eine Ver-

nichhtungerfolgen.Der Weg der amtlihenPhotographie
nachder Reſtaurierungſeies von der Stadt oder von

der Kirchewürde es am beſtenermöglichen,den Nach-
kommen guteBilder zukommenzu laſſen.Nebenbei be=-
merkt dürftendie Koſtendadur<hwieder gede>twerden.

Die Stephanikircheenthältno< mancheanderen der

FamilienforſhungdienlihhenSachen,doh ſeidas nur

erwähnt,iſtdoh zu hoffen,daß ſih jemand freiwillig
findetoder daß jemand beauftragtwird, das ganze
Waterial einmal zu ſichten,das Ergebniszu veröffent=
lichenund fürdie Erhaltungzu ſorgen.Verſhwunden
findſhon genügendSachen,ſobeſondersPlaſtiken,die
nochin Büchern,3, B, in dem von Brinkmann,Anfang
dieſes Jahrhundertserwähntwerden.

Meine ZeilenſolltenIntereſſenteneinHinweisſein,
welcheFundgrubenes gibt,und es wäre beſonderser-
freulih,wenn vielleihtmancherauf dieſeWeiſe er-

führe,daß von ſeinenVorfahrenBilder in Aſchersleben
vorhandenſind,wobei die Langnaſigenallerdingsaus=-
ſcheiden.
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Wandlungen des Namens einerdeutſchenFamilie (Serini).
Von OberſtleutnantSerini, Frankfurta. d.O.

Die Wandlungen, die der FamiliennameSerini
durchgemachthat,laſſenſih bis in das 15. Fahrhun=-
dertverfolgen,

Die erſte,bisherermittelteurkundliheErwähnung
eines Ahnen der Serini iſtin einer im Bayeriſchen
Hauptſtaat8archivin WMünchenaufbewahrtenUrkunde
vom 20. Juli1481 enthalten:

PeterSewerder Schuſter,Bürger zu Waſfer-
burg am Inn,und ſeineHausfrauUnna verkaufen
eine jährlicheGilt an die Meſſe am St. Florians-=
altar in der PfarrkirheSt. Jakobzu Waſſerburg.

DurchmehrfaheWandlungen entwickelteſihderName
Sewer in den Namen Serini,den die Nachkommen des

PeterSewer heutetragen.DieſeWandlungen zu ver=

folgen,wird dadurcherleichtert,daß ein Enkel des Peter
Sewer von Waſſerburgdie erſteChronikſeinerFamilie
niederſchrieb.Der Enkel hießſhon nihtmehr Sewer,
ſondernSöder von Waſſerburg.Die von LeonhardSöer
von Waſſerburg1555 verfaßteChronikträgtden Titel:

ProgeniesSöerinica à Petro Sóôer,
LeonhartiSöer avuus auspicata1555.

1562 ſchriebLeonhardeine Äberſezungſeinerlatei=
niſhenProgeniesSóöerinicaunter dem Titel nieder:

Daß Soeriſchgeſhlehtangefangenan
PeternSoer,welcherLeonhartenSoers

Endl geweſenift.
Beide Chronikenbefindenſihheuteim Archivder

Univerſitätsbibliothekzu Baſel.(SignaturUA.G. V. 2).
Die Abwandlung von Sewer in Söer.

Die Familienchronikenvon 1555 und 1562 beſagen,
daßPetrusSöer,civis oppidiBavarici vocati Waſfer=
burg,am 13.Auguſt 1495 und Anna, eius uxor, am

21, Juli1492 ſtarben.
Troß der ungleicherſcheinendenFamiliennamen—

Sewer in der Urkunde von 1481 und Söer in den

Chroniken— ſprihtder Vorname der Ehefraudafür,
daß der PeterSewer von 1481 und der 1495 geſtorbene
PeterSöer ein und derſelbeWaſſerburgerBürger iſt.

In zahlreichenUrkunden ſindAngehörigederFami=-
lieSewer erwähnt,aus der der Stadt= und Landrichter
zu WaſſerburgGeorg Sewer zu Eyſendorf(1526—1540)
ſtammt.Georg Sewer ſelbſtwird häufigin Urkunden

auh JörgSever,Seuer oder Soyer(Sojer)zu Eyſen=-
dorfgenannt.1551ſindin einer WaſſerburgerGe=
rihts8urkunde(Ar.553 im Bayr.Hauptſtaat8archivin

MWünchen)als Witlehensinhabereines Hauſesauf der

Burg in Waſſerburggenannt:Chriſtophund Georg
Soyer.In anderen Urkunden kommen zu der gleichen
ZeitebenfallsChriſtophund Georg vor, doh werden

dieſelbenChriſtophund Georg Sever genannt, Es

handeltſih hierum Angehörigedes altangeſehenen

pappongenoſſenenBürgergeſchlehtsSoyer zu Waſſer-
urg !),

Das Wappen einer Sever findetſichaufder Grab=

tafeldes SteffanSchrettlin der PfarrkircheSt. Jakob
zu Waſſerburg:im Schildedrei Seeroſenblättermit der

Umſchrift:EliſabetSeuerin Sein Anfrau,(Abbildung
des Wappens in „Geſchichteder St. Jakobspfarrkirche
in Waſſerburgam Inn und ihreDenkmäler“ von Prof.
K, Brunhuber).StephanSchrettlwar 1537—1512 her=
zoglicherKaſtnerund Mautner in Waſſerburg.Eliſa=

1)Der Name rührt möglicherweiſevon dem DorfeSoyen bei

Waſſerburgher.

bethSeuer „JeinAhnfrau“war nah Angabe des Prof.
BrunhuberStephansSchwiegermutter.

Das Wappen der Familie des LeonhardSöer
zeigtin waſſerfarbenem‘Feldein grünes Seeblatt auf
grünem Dreiberg(1690).LeonhardSöer erwähnt1555
das Wappen der Söer in ſeinenChronikennicht.

Aus den Angaben der ChronikenläßtſichdieLand-
ſchaftumreißen,in der die älteſtenSöer gelebthaben.
Die Geſchlechterfolgebeginntmit dem Stammoater

Suldrich,zu dem nur der einzigeZuſaßgemachtwird,
daß der Vorname Huldrichniht einmal ſicherfeſtſteht!
Des Stammoaters Sohn PeteriſtBürger von Waſſer=
burg und mit Anna verheiratet.Deren Sohn Udam

Söer ſtarbin Puechim Ödlpah beyMoßpurg beyſehs
Meilen von Waſſerburg(Bucham Erlbach)am 5. Hor=
nung 1531, ungefähr64 Jahre alt. Adam war mit

Sabina Herßogvon Talhauſenim HaunsbergerGericht
verheiratet.Aus dieſerChe ſtammen:
1, der in Äſtedtim PaſſauerBistum — in welchem

dorffdieſtraßſomilten dardurchgeht,Bairn und Salß=-
purg ſchaidet— am 30, März 15114 geboreneLeon=
hard,der Verfaſſerder ProgeniesSöerinica,

2, die in Aſchaubey Chiembſeam 5. Oktober 1518 ge=
borene Anna Söer,

Die Familieſtammtdemna<h aus der Gegend des

Chiemgaues,in dem das Seeblatt als Wappenbild
häufigvorkommt.

Zu der Abwandlung von Sewer in Söer nimmt

ProfeſſorDr, Jof.Schne, München, folgendermaßen
Stellung:

Der Stamm des Wortes See iſtim Althochdeutſchen
ſew,Die Ableitungsſilbedie einen „am See wohnenden
Wann“ bezeichnet,iſtalthochdeutſch=âri.Die altdeutſche
Form des ganzen Namens war alſoſewäri,Die mittel=

hochdeutſheNamensform war ſewaere,neuhohdeutſ<h
ſewer.

Das e wurde durchdas folgendew zu ö gerundet;
ſo wurde z.B. aus dem althochdeutſhenlewo im 13.

Jahrhundertlöwe, In dem ſo entſtandenenNamen
Söwer fielnah dem langenBokal ô das w zwiſchen
zweiVokalen aus. So ergabſih Söer.

DieÄnderung desNamensSöer in Söerinus,

LeonhardSöer,der Enkel des Peter Sewer oder

Söer,latiniſierteſeinendeutſhenNamen. In der Lite=
ratur der ReformalionszeitbegegnetLeonhardsName
in den Formen Söer und Sderinu 7)öfter.Leonhardwar ein erbitterterGegner CaſparShwen>felds und
ein Freund des ZüricherBiſchofsHeinrichBullinger.
1540 verließLeonharddie Stadt Kraiburgam Inn,
lebte bis 1544 in Juſtingen,1545 in Znaym, 1546
bis 1548 in Ulm und bis 1571 in Horn in Mähren.

Der Einfluß alemanniſcher Lautgeſeßte.
Von dem Ort,an dem der erſteNamensträgerlebte,

rührtoffenbarder FamiliennameSewer her.Zunächſt
bliebder Name in der Landſchaftdes bayeriſchenChiem-
gaus und der Nachbargebiete,Seit 1540 haftetder
Name Söer an freizügigenTrägern.Schon1559 ge=

langtder Name mit dem in dieſemJahrein dieMatrikel
der UniverſitätBaſeleingeſchriebenenSohneLeonhards
in das BaſelerGebiet.Die BaſelerMatrikel führtan:
ChriſtianusSöerinus,Craburgenſis.

2) Söer-=inus bedeutet: der Söeriſche.
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1566 verzeichnet das FTrauungsregiſtervon St.Peter
zu Baſeldie Heiratdes „ChriſtianSeir und der Rachel
Klein von Baſel“,In den folgendenFahrzehntenweiſen
die Regiſterund Urkunden von Baſelzahlreichedie
FamilieSeerin,Serin,Seer, Ser betreffendeEin=
tragungen auf. Die zahlreihenPfarrer aus dieſer
Familieunterſchreibenihrezum Feil noh erhaltenen
Briefebis um 1650 ſtetsmit dem Namen Söerinus.

Von dieſenPfarrernintereſſierenin dieſemZu-
ſammenhangzweiBrüder beſonders.

Zunächſtder ToggenburgerDekan und Pfarrerzu
Lichtenſteig,LeonhardSöerinus, Auch er unterſchreibt
bis 1668 ſeineBriefemit dem Namen Söerinus,wäh-
rend ihndie Kirchenratsprotokollevon Baſelmit Serin

bezeihnen.1675 zeichnetLeonhard „Seerinus“,ſeit
dieſemJahrenur noh „Serinus“,Dem Toggenburger
Dekan LeonhardSerinus war die ältereNamensform
Söer keine8wegsunbekannt. Er fielau<h nach 1675

ſelbſtno< öftersin die Namensform Seerinus zurüd,
als er die zweiteChronikdes „SeeriniſhenGeſchlehts“
niederſchrieb.DieſeChronikiſtunter dem Titel,Hiſtorie
des SeeriniſhenGeſchlechts“im Archivder Univerſi=
tätsbibliothekzu Baſelaufbewahrt(SignaturA. A. 11,

2,5.),Darin iſtdie ProgeniesSöerinica 1555,die dem

ToggenburgerDekan zweifellosbeider Abfaſſungſeiner
Hiſtorievorlag,zitiertund ins8beſonderedas von den

Aachkommen des erſtenLeonhardSöer in den Jahren
1571 bis 1690 geſammeltefamiliengeſhihtliheMaterial

zuſammengeſtellt,Voran ſtelltder ToggenburgerDekan
einen „Berichtvon dem namen“:

„Unfangs,was den namen dißesgeſchlechtsbetrifft,
habendie alten denſelbenSöerin,mit dem vertheilten
Diphthongeödegeſchriben,ohneZweiffelnah der Bäiri=

ſchenund SchwäbiſchenSprechartund außſpru<h;Ich
aber haltedarfür,daß fſolherna< unßer hießigen
(ſhweizer,alemanniſchen)oder der rechten,natürlichen
TFeutſhenRedensart beſſermit einem doppeltenheide=
ren e, nemli<hSeerin geſchribenund außgeſprochen
werde,wie ſolhesauß dem Seeriniſhenwapen abzu-
nemmen iſtund außtru>hlihzu verſtehengibt.

Nun ſchreibtund pronunciretman die See nit mit

dem oe, ſondermit einem heiterene. Es muß auch
dießernam nit nur halberSeer ſondergan nemmlih
Seerin außgeſprohenwerden. Den ſo haben ſichdie
vor Eltern Serinos geſchriben,wen ſieihrenNamen
latiniſhgeſchriben.Den von Seer kan man nit Serinus,
ſondernur Serus machen.“

Der Dekan LeonhardSerinus deutet den Namen

in Verbindungmit dem Seeblatt des Wappens richtig
aus, Zutreffendiſtauh der Hinweisauf den aleman=-

niſchenEinflußbei der Ubwandlung von Söer in Seer.

Auffallendiſt,daß ſih die patronymiſheBildung
Serini (Sohn des Serinus)weder in Regiſterndes
Baſelbietsoder Toggenburgsnoh in Briefenoderin der

„Hiſtoriedes SeeriniſhenGeſhlehts“vorfindet,Dieſe
Namensbildungformteſicherſtin der Kurpfalzheraus.

Ein Bruder des ToggenburgerDekans,Chriſtianus
Serinus,wanderte nah der Kurpfalzaus. 1665 unter=

ſchriebChriſtianzweiBriefeno<hmit der Namensform
Seerinus. Seit 1667 gebrauchteer nur noh die Form
Serinus.

Die in der KurpfalzgeborenenSöhne Chriſtians
werden zunächſtnoh Serin oder au<hSerinus genannt
(1697).Während aber ein Sohn des Toggenburger
Dekans zahlreiheaus den Fahren 1709 bis 17414 er=

halteneBriefenur mit den Namensformen Serinus,
Seerin und Serin unterſchreibt,führenſeit1705 die

Söhne des na< KurpfalzeingewandertenChriſtian
Serinus dort nur no<hdie Namensform Serini.

1775 bringtein Enkel des Chriſtianaus der Kur=

pfalzalsRü>kwanderer den Namen Seriniau<hna<hBaſel.
Die patronymiſheNamensbildung Serini iſtdem-

nachein ſicheresKennzeichender Ubſtammung von dem
1665 nah der KurpfalzeingewandertenChriſtianus
Serinus BaſilienſisfüralleNachfahrender Söder von

Waſſerburg.
Daneben kommen im DeutſchenReichnoh gegen=

wärtigNamenS8trägerSerini vor, die nihtzur Waſſer=
burgerFamilieSöder gehören.Soweit bisherermittelt,
ſinddieſeSerini Nachkommen
a)des Beiſaßund Perü>kenmacherszu Frankfurta. M.

Johann VdolfSerini (katholiſch),um 1734;
b)des Stefan Serini (katholiſh),um 1865 in Fehr-

bah bei Pirmaſens eingewandert.
Die Ubſtammung des Kantors in NeuſtettinPeter

FriedrihSerini,reformiert,um 1715,iſtinſofernge-
Élärt,als er nahgewieſenermaßenein Sohn des Rektors
in Barth (Vorpommern)WMartin Sarin (Serrin)ift.
Die Herkunftdes Martin Serrin iſtunbekannt,ein
Zuſammenhangmit den BaſelerSerin unwahrſcheinlich.

Die in dem nun zum DeutſchenReichhinzugekom=
menen Öſterreichlebenden Serini (Wien)ſtammen aus

Wonfalconebei Trieſt.Die Vermutung,daß die katho=
liſchenSerini in Wien Nachkommen des zum katho=-
liſchenGlauben übergetretenen,1764 von KaiſerFranz
geadelten,<hurpfälziſchenHofgerichtsratsund Oberamt=-
manns Joh.Georg von Serini ſeien,trifftnihtzu. Die

Annahmelag nahe,da ein Sohn des 1792 in Hambach
verſtorbenenJoh. Georg, der im Fahre 1772 in der

Praktikantenmatrikeldes Reichskammergerichtszu Weh=
lar.eingeſchriebeneJoannes Baptiſtede Serini,ſpäter
kaiſerlicherHofrat— vielleihtin Wien — war.

Auch die katholiſhenoberſchleſiſhenSerini (um
1800),von denen der zum evangeliſhenGlauben über-=

getreteneProfeſſorder Theologiean der Univerſität
Warſchau,Karl Artur von Serini (1921),abſtammt,
zählenniht zu den Nachkommen der Waſſerburger
Soer,ſondernſtammen aus Trentſchin=Tepliß(Theho=-
lowakei).

0000 Kleine Mitteilungen. |...
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In Augsburg in der erſtenHälftedes 18. Fahrhunderts
begrabeneGoldſchmiede,Gold= und Silberarbeiter und Gold-=-

ſchlager,evangeliſcherVeligion,z.Tl. auh deren Frauen. (Aus
den von den FVotengräberngefertigtenWochenliſten.)(Schluß.)
Lickhens,Johannes,G.=Sch.-=Geſ.v. Lüneburg,= 10. VII,

1729, 20 Jhr.
Lidel,Chriſtian,G.-Schl,,= 19. Il,1704,54 Jhr.
Lidel,Johann Georg, G.-Schh.,,= 6.XI, 1718, 76 Jhr. 1809

Lidlin,Anna Catharina,G=Sch., = 9.XI, 1715,58 Ihr. 1809

Lidlin,Anna Maria, G.=-Schl.,= 10. XI, 1743, 63 Jhr.
Lidlin,Eliſabeth,G.=Schl.,= 13. Ill,1740, 60 Fhr.
Lidlin,Roſina, G.=S<.=Witwe, QQ 7. IV. 1709,51 Jhr.
Link,Johann, G.-Schh.,= 15. V. 1708, 79 JFhr.
Lindenmann, Roman, G.-Schl.,,= 16. IV. 1709, 35 Fhr.
Lohſtätter,Chriſtian,G.=Schl.,= 25. V. 1712, 25 Fhr.
Lotter,Chriſtoph,G.-Sch.,= 17. V. 1703, 76 Jhr. 618

Lotter,Georg, G.-Sch.,,= 30, X11, 1714, 56 Jhr. 622

Lotter,Matthäus, G.-Sch.,,= 21,1,1704,43 Zhr. 621
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Lotterin,Anna Barbara, G.-Sch.=Witwe,= 9.X. 1719, Pepfenhaguſer,Joachim,G.-S<<h.,= 26. V. 1730,76 Jhr. 1527
60 Jhr. Pepfenhauſer,Johann Peter, G.=Schh.,,= 31. XII,1747,

Lotterin,‘Sabina,G.-S<h.-=Witwe,= 16. V. 1742,75 Jhr. 9 Jhr. 1529

Lutz,Andreas,G.S,E 11. IX. 1722,81 SJhr. 1813 Pepfenhauſerin,Maria, G.=Sch.,= 18, Il1,1704,412Fhr.
Lutzin,Anna Negina,G -S<h.,= 15. VI,

1706,
62 FJhr. Pepffenhauſer,Johann Anton, G.-Arb.,= 27. XI, 1703,

Magg, Wichael, Sh.,OO 9. V. 1719,48 F 55 Ihr. 1525

Maggin, Sibylla‘CvaGES.I 1.1X.1 ‘37Fhr. Pepffenhauſer,Johann Anton, G.-S<h.,= 29.111,1713,
Maggin, Roſina,G.=Sch.,= 22. IV. 1722, 27 Jhr. 35 Ihr. 1526

Ta Sophie,G.=Sch.-Witwe, = 2, WV. 1702, Pepffenhauſer,Anna Maria, G.-Schh.,= 19, VIII.1703,
83 Thr. Ihr

Mard>art,Peter,G Sl,— 15.VII,1728,55 SJhr. Pobibauferin,Maria, G.-Sch.=Witwe,= 28. IV 1716,
Magtzenbart,Heinrich,G Arb.=Geſ.von Hochkirch,11. V, 63 Jhr.

1712 Pepffenhauſerin,Regina,G.-Sch.,= 18. V. 1745,12 Ihr.
Mehrer, Johann Otto, G.=-Sch.,,= 7.V. 1748, 69 Jhr. 1483 Pfeiffelmann,Johann Chriſtoph,G.-Arb., = 24. V. 1710 1533

Mehrerin, Maria Helene,G-Sch.,,= 16.1V,1746,55 Zhr. Pichlerin,Maria Judith,G.=Sch.=Witwe,= 8. V. 1737,
Mehrerin, Voſina,GGS = 7.XI, 1708,59 Jhr. 45 Shr.
Mehrerin, Veronika,G.=Sch.,= 6.111,1714,#7 Fhr. Poley,Johann, G.-Sch.,,= 21. V, 1750,71 Jhr. (Boley)1688
Mair, GottfriedJakob,‘6.=S, = 11.111,1731, 27 Jbhr.1823 Popp, Cornelius,D.-S<h.,= 12.111,1723,71 Ihr. 1848

Mayr, Chriſtian,Silberſteher,= 6. VII,1705,38 Jhr. Poppin, Maria, G.-Sch,,= 9. VIlI.1710,71 FJhr.
Mayr, Daniel,G.-S<h.,= 26. VII,1714,38 Jhr. 1821 Prieſter,David, G.-Sch.,,= 16, X, 1702,67 Jhr. (Daniel) 691

Mayr, Emanuel, G.=S<h.=-Geſ.,,= 30. XI]1,1704,24 Jhr. Prieſter,Johann Jakob,G.-Sch.,= 30. VII,1726,68 FJhr. 695
von Ulm Prieſterin,Anna Barbara, G.-S<hl,,= 14. XI, 1735,

MWMayr,Wartin, G.=Sch,,O 4A.VIII,1735,84 Zhr. 1825 50 Jhr.
Mayr, Tobias,G.-Schl.,,= 10. VII,17412,45 Fhr. Prieſterin,Anna Maria, G.-Sch.=Witwe,= 10.1.1712,
Mayrin, Anna Maria, G,=Sch.,= 30. X]. 1730,37 Jhr. 67 Fhr.
Mayrin, Maria Catharina,G=-Sch.,= 18.X, 1732,77 Zhr. Prieſterin,Maria Suſana, G.=-Sch,,= #, VII. 1746,
Mayrin, Maria Suſana, G=Schl.,= 11,VI],1741,54 Fhr. 60 JFhr.
Meisner, Ernſt Johann, Silber-Arb.,,= 30. IX. 1717, Prieſterin,Rebecca, G.-Arb.,,= 11. 1V. 1720, 54 FJhr.

45 Jhr. 1830 Prieſterin,Voſina,G.=Sch.=Witwe,= &, [l!l1,1703,73 JFhr.
Meiting,Andreas, G.=Sch,,= 8.lll. 1712,60 Fhr. 1485 Vad, Chriſtoph,Hofjuwelier,+ 31. X. 1710,geb.28. X. 1628 1536

Meiting,Sigmund, G.S
I 8. XII. 1749,65 Thr. Rad v. Chriſtoph11,Hofjuwelier,f 18. VII. 1730,

* 1676 1537

Meitingin,Felicitas,G.-S<h.-=Witwe,= 16. IX. 1712, Rahm, Peter,G.-S<h.,,= 22, XIl, 1737,76 FJhr. 1851
81 Jhr. Rahmin, Suſana, G.=Sch.,,= 29. VII. 1728, 71 Jhr.

Menhel,Johann Chriſtian,G.-Sch.,= 11. VIIl. 1739, Rauffner,Georg Paul, G.-Sch.,,= 26.1.1744, 39 Jhr.
3 Jhr. 1490 Rauner, Wilhelm Michael, Juwelier,= 26, VI, 1735,Mentlin:Anna Chriſtina,G.-Sch.,= 18.X1,1733,92 Jhr. 71 Jhr. 1852

Menßglin,Suſana,GS,
O 6.XL 1746,63 Ihr. Reinhard, Johann, G.=Sc<h.,,= 29, VIII.1750, 72 Jhr.

Menzel, Georg Philipp,G.=-Sc<.,,= 8.11.1750,28 Jhr. 1189 Reiſer,Johann Reinhold (auhBaiſeru. Voeſer),
Menzel, Johann Heinrich,G.-PQ

m2. 1IV.1750,65 Thr. 1491 G.-Sch.,= 6. IV. 1719,51 JF 707

Meßmerin, Anna Maria, G.-Sch.=Witwe, = 19. VI, Reisnerin,SibyllaHelene,G22E.=Witwe, = 1. IX, 1711,
1726,75 Ihr. 51 Jhr.

Meuting,Chriſtian,G.=Sch.,,= 18. XIl,1740, 66 Jhr. Remin, Suſana, G.=Sch.,,= 11,VIll,1707,1 Fhr.
(ſieheau<hMeiting) 1831 MVRemshart,Tobias, G.-Sch.,,= 5. 1.1738,47 Jhr.

Michael,Daniel,G.=Sch.,,= 20, IV, 1718,76 Jhr. 1106 Remshartin, Judith,G.-Sch.-Witwe,= 1.X. 1739,55 Jhr.
Michael,Eſaias,G.-Sch.,= 8. VIl.1736, 62 Jhr. 1107 WRenz,Ferdinand,Juwelier,= 30. XI, 1719,60 Jhr. 1856

Miller,Jakob,G.-S<hl.,= 283.Ill.1712,51 Jhr. Rieblinger,Johann Philipp,G.- u. S.-Arb.,= 8. XII.

Milius, Fohann Sebaſtian,Juwelier, = 17. IX. 1727, 1749,79 Jhr. 1857
71 Ihr. 1842 Riedel,Iſaaf,G.-Sch.,,= 13. IX. 1704,45 Jhr. 1545

Milluſin,Dorothea Catharina,G.-Arb,,= 1.XI. 1750, Riedel,Martin, G.=Sch.,,= 4.X. 1746,64 FJhr. 1546
53 Jhr. Riedenburger,Johann, G.=Schl.,,= 11. V. 1720,60 Jhr.

Mittnacht,Chriſtian,e =S. = 11.XII,1731, 58 Shr. 1118 Rogs (au< Vor), Peter,G.=Sch.,.…. 1721 1863

Mittnacht,Johann, G.-Sch,,= 16. 1V. 1727,84 Ihr. 1117 Vogs, Peter ll,G.-Sch.,= 13.1.1743,68 Jhr. 1864

Mittnacht,Johann, G.-=Sch.,,= 20. VI. 1732,60 Zhr. Voll, FriedrißÞMarcell.,G.-=Sch.-Geſ,= 27. Il. 1735,
Mittnachtin,Anna Maria, G.=Sch.,= 20. V. 1718,68 Jhr. 20 Jhr.
Mittnachtin,Noſina,$ =Sch,,QQ 22.VI. 1738,410Ihr. Voſenburg,Elias,G.=Sch.=-Geſ.,,= 24. VI, 1722 aus Hil=
Müller, Michael,G.-=Sch.,= 9.V. 1732,65 Jhr. 1838 ſenburg,Schweden
Müllerin,Regina,6:=S “Wiitwe, 13.X. 1743,87 Fhr. Roſer,Johann Reinhart,G.=Sch.,,= 6. IV, 1719,51 Fhr. 1859

Negele,Abraham, G.= u. Gilb.-=Arb.,= 27. VII,1750, Voſerin,Anna Maria, G.-Sch.,= 12. V. 1750, 25 Ihr.
36 Jhr. 1844 Rothin, Catharina Barbara, G.-Arb, = 6. VI,1747,

Negges,Johann Georg,G.=-Arb.,= 11.111.1704,40 Fhr. 1417 417 Shr.
Neuhofferin,Anna Maria, G.-S<hl.,,= 23, VI, 1706, Sahlerin,Roſina,G.-=Sch.,= 14. IV. 1736,12 Jhr.

39 Fhr. Saler,Chriſtoph,G.=Sch.,,= 31111,1736,80 Jhr. 1554
Neumann, Jakob, G.=Sch.=geſ.,= 29. IX. 1722,30 Jhr. Salerin,Suſanna Maria, G.=Sch.,= 30, XI, 1745,5 Fhr.

v. Danzig Salonierin,Apollonia, G.-Sch.=Witwe,= 20. V. 1732,
Neuß, Peter, G.= u. S.=Scheider,led, = 29. 111,1715, 66 Fhr.

23 Ihr. : Saßtßger,Philipp Jakob, G=-=Sch.,,= 190.1.1738, 67 Jhr. 1872

Neuß, Jakob,G.- u. S.=«Scheider,I 23. XI, 1727,63 Shr. 1502 Saßgerin,Guſana, G.=Sch.=Witwe,= 5. Ill.1750,69 Jhr.
Nuſert,JohannGeorg,G.-Schl.,= 11. XI, 1729,46 Jhr. Schaeffler,Daniel,G.-Sch.,,= 6.11].1727,68 ZJhr.
Oeſtreicher,Jeremias,G.==S, I 7.11,1745,73 Fhr. Schäfflerin,Catharina,G.=Sch.,= 24.1.1717,31 Jhr.
Offenwerth,Johann, G.-Arb.,= 17. V. 1728,69 Jhr. Schaefflerin,Anna Sabina, G.-Sch, = 21. VII, 1712,
(Aufenwerth) 1658 416Fhr.

Offenwerthin,Anna Eliſabeth,G=S<h., = 3. 1V, 1726, Schaetzlen,Johann Georg,G.-Sch.,= 25. X1, 1716,57 Jhr. 1563

hr. Schaetßlen,Johann Philipp,G.=“Ard3. V. 1706,48 Thr. 1562

oftermai,Johann Daniel,G.- u. S.-Arb.,= 6.IX. 1732, Schafſhauſer,Fohann Matthäus, G.-Sch.,= 10. I]. 1711,
1511 68 Ihr. 1566

Oſtertag,Adolph Samuel, G.=Arb.,= 6.X.17,56 Thr. 1517 Schaſſhauſer,Fohann Matthäus, G.-Arb.,,= 17.1V.
Oſtertag,Emanuel, G.-Arb.,a 9.1,1736,52 JF 1514 1746,73 Ihr. 1567

Oſtertag,Guſtav Adolph,G.=-S<h., 99.1.1720.71Thr.1515 Schaller,Matthäus,G.-Sch.,= 21. VII,1729, 60 Jhr. 322

Oſtertag,Jakob, G.=Arb.,,= 18.11.1710, 43 Jhr. 1513 Súhhallerin,Anna Barbara, G.=-Sch.,,= 19. 'XIL,1717,
Oſtertag,Johann, Gs=S, O 1. VI.1738,36 Ihr. 1519 38 Jhr.
Oſtertag,Nikolaus,G.-SG.,I 13.1.1741,79 Fhr. 1516 Shhallerin,Hedwig,G.-Sc<.=Witwe,= 11. IX. 1732,80 Jhr.
Oſtertägin,Suſana,G =Sch.,= 17.11,1740,76 Ihr. 1516 Schattner,Johann Jakob,G.=Sch.,= 20. IV,1719,71 Jhr.
Otto, Joh. Gottfried,G.=S.=Geſ.,QI 24."XI,1727, aus und deſſenHausfrau
Dresden,241 Fhr. Schattner,Eliſabeth,= 20. IV. 1719,81 Jhr. 1185

Partermännin,Sakobine,G.-Sch.,O 14.111,1706,35 Jhr. Schech,Regina,G-SH.-Witwe,C 10.V. 1707,74 Jhr.1568
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Scheffler, Daniel, G.=Sc<h., =

&
ITT, 1727, 68 3. Schultzin, Anna Chriſtina,G.=Sch.,= 10. [1].1743,36 Fhr.

Chee„(Sthet),Johann,G.=Schl.,= In.ITT,1713, Schuemännin, Jacobine,G.-Arb.,SD
27. XI.1743,43 Jhr. 1897

Schwarzmännin,Sabina Helene,G -SGh., 2u,1,1745,Sl ChriſtianWilhelm (au< Scheel),G.-Schl.,= 56 Jhr. 1903
17.X, 1703,62 Jhr. Schweſtermüller,David 11! Martin, G.=S<<h.,,= 2.1Ilk,

Scheler,MartinAndreas,G.-Arb.,= 16. VI,1726,72 Jhr. 1881 1719,39 Jhr. 1214

Schelin,Judith,G.-Sch.,Q 5s.VI. 1703,59 FJhr.5 Won. Sebald,Stephan,G.-Sch.,= 10. XII, 1743,68 Jhr.(auh
8 Tage Sewald) 1905

Scheppich,Johann, G.=Schl.,= 22, V. 1701,82 Jhr. 1569 Sedelmair,Georg Andreas, G.=-Sch.,= 19,VIII,1736,
Scheppich,Johann Chriſtoph,G.=Sch.-Sohn,= 26. XI, 63 Jhr. 1908

1729,23 Shr. Sedelmair,Jeremias Jakob, G.=Arb.,,= 22. XI, 1734,
Scheppih,Johann Matthäus, G.=Sch.,,= 22.111,1705, 71 Fhr. 1907

53 Jhr. 1570 Sedelmair,Iſaak,G.=Arb.,= 6. 11.1749,56 Jhr. 1910

Scheppichin,Hulbertha,G.=Sch.=Witwe,= A. IV. 1716, Sepetaie,Suſana Dorothea,G.-Arb.,= 10. VIII,1733,
1910

Scheppichin,Maria Margareta,G.=Sch.=Witwe,= 31. V. Sedletzki,Johann Balthaſar,G.-Sch.,,= 24. IX, 1704,
1711,63 Jhr. 89 ZFhr. 1617

Scheuffelhutin,Anna, G.=-Sc<hl.,= 18. IV. 1746,412 Jhr. Sedletzki,Helene,G.=Sch.=-Witwe,= 7.VII.1735,81 Fhr.
Schifflen,Elias,G.=Arb.,O 6.IT,1737,66 Fhr. Serlezge,Johann Balthaſar,G.=Sch.,,= 24. ÎX.1704,
Schifflin,JeremiasChriſtoph,G.=Arb.,= 16. IV. 1741, 69 Jhr. (au< Sedlezge) 1617

75 Ihr. 1579 Seuter,Matthäus, G.-Arb.,,= #4.11.1704, ſamt ſeiner
Schifflerin,Anna Calharina,G.=Arb.=Witwe,= 19, VI, Hausfrau HelenegeborneGeiſelmayrin,46 Jhr.
1749,71 Jhr. Seuter,Paul, G.=Arb.,= 15.11,1735,55 Jhr. 1221

Schifflerin,Anna Chriſtina,G.=-Arb.,= 25. Ill.1732,26 Ihr. Siedlerin,Anna Magdalena, G.-Sch.,,= 18. VIl,1742,
Schifflerin,Anna Maria, G.-Sch.,= 19. IV, 1735,68 Jhr. 29 Fhr. (Sibberin) 1223

Schifſlerin,Catharina,G.-Sch.,= 24. 1.1717,31 Jhr. Sinnacherin,Sibylla,G=Sch.,= 1.1,1730,36 Jhr.
Schiller,Margareta, G.-Schl.,= 22. V. 1729,40 Jhr. Sommerer, Johann Caſpar,G.-Schl.=Geſ.,= 8. IV. 1716,
Schlambitz,Benjamin, G.=Sch.=Geſ.aus Danzig, =30, 1, 22 Jhr.
1718,27 Fhr. Spatz,Johann Peter,G.=Schl.,= 1. VI,1749,38 Jhr.

Schlecht,Iſrael,G.-=Schl.,= 14. IX. 1727,58 Jhr. Spi>kermann,Johann Nicolaus,G.=S<h.,= 11. VI.1747,
Schlecht,Iſrael,G.=Schl.,= 22. VIII.1735,36 Ihr. 47 Ihr. 1917

CO Anna, G.=Schl=Witwe, = 26. VUI[, 1744, Sprohof,Johann Narziß, G.=Sch.,,= 17. IX. 1704,
Shr. 32 J 1620

Schleichin,Anna, G.-Arb, = 3. 1.1731,63 Jhr. Spro>hof,Paul Michael,G.-Sch.,= 7. IV. 1735. 66 Ihr. 1621

Schließer,Chriſtian,G.=Arb.,= 28. V, 1712,56 Jhr. 1582 Stauberin,Anna Chriſtina,G.==Sch.,m 6. IV. 1747, 33 Thr.
Schmidt,Johannes,G.=Sch.,= 30, VIII[,1742,56 ZFhr. Steber,Paulus, G.-Sch.,,= 23. III.1716 1921

Schmidt,Johann Martin, G.=Sch.,,O 4.1,1710,58 Jhr. 1195 Steber,Georg,G.-Schl.=Geſ.,I 9,1,1713,65 Shr.
Schmidtin,Maria BVarbara,G.-Sch.,= 28. IV, 1741, Steberin,Maria, G.=Sch.,= 25. lll,1716,63 Jhr.,mit

56 Jhr. ihrem Sohn
'

Schmidtin,Maria Vegina,G.=Sch.,= 2. VII,1738,68 Jhr. Stein,Daniel,Michael,G.=Schl.,= 26, VI. 1731,59 Fhr.
Schmidtin,Roſina,G.=Sch.,= 18, 1.1705,40 Jhr. Stein,Peter,G.=Schl.,,O 16.11,1724,78 Jhr.
Schneeweiß,David, G.-Sch.,= 22. 1V. 1715, 45 Jhr. 1586 Steinin,Maria, G.=-Schl.,= 21. VIII,1727,50 Jhr.
Schneider,Jakob, G.=Sch.=Geſ,,= 15. V. 1717, 25 Ihr. Steinin,Sibylla,G.=Schl,,= 29. 111,1735,87 Fhr.

Snell,Johann Konrad, G.-Arb, = 31. VEUl, 1704, Steinin,Sophie,G.-=Schl.=Witwe,= 11.111,1707,62 Jhr.
58 Ihr. Steinhauſer,Andreas, G.=Sch.=Geſ.aus Nürnberg,am

|

Schnellin,Apollonia, G.-Sch.=Witwe, = 22. IV. 1704, 29, VIII,1704,35 Jhr.
80 Jhr. Stemlerin,Maria Vegina, G=Sch., = 19.XII,1745,

Schoap, Johann Heinrich,G.-Arb =Sohn, = 19. Vll. 36 Jhr.,mit ihrem Löchterlein 1924

1728,24 Jhr. Stenglin,Eſaias,G.-Sch.,,= 22,111.1740,70 Jhr. 1627

Schoapþ,Johann Ludwig,G.=Sch.,= 19,XI, 1741,78 Jhr. 1591 Stenglin,Johann Philipp, G-Sch.,, = 2414.X. 1706,
Schoap,Johann Marx, G.S,E 7.1.1704,62 Shr. 1589 80 J 1626

Schoap,Regina Voſina,G.=EY.I 1.10, 1748,39 Shr. Stenglin.Philipp,G.-Sch.,,= 30. V. 1744, 77 Jhr. 1628

Schoap,Suſana Barbara, Sch.,I 13. V. 1736,73 Sbr. Stenglerin,Maria ChriſtinaG.-Sch.,,= 13.11,1721,
Schönfeld,David, G.-Ar.) I

8.IX.1720,54 Fhr. 1894 39 Ihr.
Schönfeld,Ferdinand,G SD,O 4.IV, 1709,59 Jhr. Stenglerin,Suſana, G.-Sch.,= 6. VII,1734,62 Jhr.
Schönfeld,Franz,Juwelier,1708 1597 Steuernagel,Georg Philipp,G.=SY. 14.X. 1727 1925

Schönfeld,Petrus, G.-Arb.=Ge n
O 15. IV.1729,25 Shr. Strigel, amuel,Juwelier,= 15. V. 1746,56 Jhr. 1930

Schönhut,JohannChriſtoph,G.=Sch.,,= 1. IX.1744, Tirgis,Abraham,G.=Schl,-Geſ.,,= 20.IV.1729,69 Jhr.,
5 Ihr aus der SchweizebubGottfried,G.=Sch.=Geſ.,= 22. X. 1717, 24 Jhr. FTochtermann,Abraham, G.-=Schl.,= 19. V. 1735,28 Jhr.

Schuchin,Felititas,G.=Sch.=Witwe,= 11. 11,1726,T4 Shr. Tochtermann,Abraham, G.=Schl.,,= 8. X11,1735,58 Jhr.
Schreiner,Daniel, G.=Sch.,,= 14. V1. 1749, 67 Jhr. 1896 Frefler,Chriſtoph,G.-Sch.,= 25. IX, 1743

Schreinerin,Anna Regina, G.-Sch.,10.1,1723, 61 Jhr. Trefler,Johann, G.-Sch.,= 12. VIII,1746,53 Fhr. 1934

Schreinerin,Maria Dorothea, G.-Sch.,,= 15. ll, 1748, Freſler,Eliſabeth,G.=Sch.=Witwe,= 5. VIII,1741,81 Fhr.
61 Jhr. STrefler,Juliana,G.=Schl.,= 21. VI. 1743,27 Fhr.

Schreinerin,Maria Regina, G.-Sch.,,= 19. VIII,1734, Trefler,Roſina Beata,G.-Sth,,O 24.11,1735,42 Shr.
17 FJhr. Vogel, Johann Jakob, G.=Arb., = #4.1X,1718, 59 Jhr. 1249

Schröder,Jakob,G.-Schl.,O 6.IX. 1742, 62 Shr. Wächter,Jakob,SeSthnam

|

6,1.1738,42 Ihr. 1940

Schröderin,Eliſabeth,G=Schl,, = #4.V. 1729, 41 Fhr. Wagner, Jakob, Sch.=Geſ.,= 5.11,1704,55 Jhr.,im
Schuch,Carl,G.=«Eh 6. IV. 1731,79 Jhr. 1601 Spital
Schuch,Gottfried,G SH.-=Geſ.,0 22, X. 1717,24 Jhr. Wagner, Johann, G ¿ea 12. IX. 1724,78 JF 1943

Schuch,Gottl.,G.=--Sch,I 16. IV, 1748,47 Jbhr. 1611 MWagnerin,Suſana, G

bide,
Q 19.X. 1712,70 She.Schuch,Hieronymus,G.-Sch.,,= 11. lll.1742,51 FJhr. 1603 Wagnerin, Maria Jakobine Sch.=Witwe,O 12. V.

Schuch,Hieronymus, G.=-Arb.,= 10. 1V. 1739, 89 Jhr. 1743,54 Jhr.
Schuch,Johann, G.=Sch.,= 27. X. 1715,70 Fhr. 1604 Wangner,Zacharias,G.=A O 15. TT,1733, 52 Jhr. 1944

Schuch,Johann Philipp,GSH. 15. IV. 1745,56 Jhr. 1607 Warnberger,Abraham, G.-Sch.,,= 14. V, 1704,71 Jhr.
Schuch,Johann PO =Sch.,,= 15.1,1733,77 Jhr. 1606 (au< Warmberger) 1261

Schuch,Matthäus, G.-Arb.,18.V. 1719,ledig,26 Ihr. Warnberger,Chriſtoph,G.-=Sch.,,= 11. IX. 1746,71 Jhr. 1265

Schuchin, Felicitas,G.-=Sch.=Witwe,= 11.II,1726,74 Shr. Warnberger,Erhard 11,G=Sch., = 11.111,1733,68 Jhr. 1266

Schuchin, Margareta,G.=Sch.,= '96.X. 1741,38 Ihr. Warnberger,Johann Andreas,G.-Sch.,= 3. VIII,1746,
Schuchin,Maria, G.=Sch.,= 30. XII. 1704,50 Jhr. 24 FJhr
Schuchin,Maria Barbara, G.=Sch.=Witwe,= Kl].1740, Warnberger, EuphroſineJuditha,G=Sch., = 5s.VIL,

76 Jhr.
Schuchin,Maria Barbara, G.=Sch.=Witwe,= 28.111,

1743,87 Jhr.

1715,36 Jhr.
Warnberger,Maria Magdalena, G.-Sch.,= 17.1.1741,

50 Jhr.
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Warnberger, Maria Suſana, G-Sch.,,= #4.Il,1741;
65 Jhr.

Warnberger, Regina,G.=Sch.,= 1.VII.1704,60 Fhr.
Weber, Johann David, G.-Arb.,= 9.IX. 1743,40 Jhr.

1948,19417
Weberin, Maria Julie,G.=Arb.,,= 18. X, 1742,66 Jhr.
Wegmann, Michael Andreas, G.=Sch.,= 28. VIII.1715,

52 IJhr. 1640

Wei>kmann, Johann Chriſtoph,G-Schl.,,= 1.X. 1738,
59 Ihr.

Weidin, Anna Marta, Silberdrexlin,= 21. VIII,1719,
33 Ihr.

Weinold, David, G.=Sch.,= 30. IV. 1747,78 Jhr. 1287

Weinold, Johann Baptiſt,G.=Sch.,= 3. 1,1719,87 Jhr. 1288

Weinold, Johann Bapt.,G.-Sch,,= 5. X1, 1739,60 Jhr. 1289

Weinold, Maria, G.=Sch.,,= 14. IX, 1712,73 Zhr.
Weinold, Marx Daniel,G=Sch., = 11.11,1731,66 Jhr. 1290

Weinoldin, Jacobine Sara, G.-Sch.,,= 12, VII, 1737,
65 Jhr. 1290

Weinoldin,Maria, G.-=Sch.,= 10. VI. 1732,43 Jhr.
Wentzel,Balthaſar,G.=Sch.,,= 30, 1,1704, 65 Or. 1642

Weynoldin, Regina Cäzilia,G=Sch, = 15. IX, 1717,
36 Jhr.

Werg, Johann Ernſt,aus Braunſchweig,G.=Sch.=Geſ.,
I 28. VII, 1737,28 Shr.

Wernerin, Euphroſine,G.=Sch.,,= 15. X. 1739,28 Jhr.
(ſieheWeron)

Wernerin, Sabina Voſina, = 31.1.1741,28 Jhr.
Weron, Peter,G.=Sch.,= 3. VI, 1748, Witwer, 72 Jhr.
Weronin, Maria Veronika,G.=Sch.,Q 5. VII,1739,59 Jhr.
Weſſenburger,Anna, G.-Schl.=Witwe,= 830,1, 1734,

82 Ihr.
Wezel, Rubert Jakob, G.= u. Silb.=Schneideraus Eng=
land,O 21. X. 1725,65 Jhr.

Widert, Andreas, G.=Sch.,,= 31, X, 1728, 64 Jhr.
Wickert,Simon, G.=Sch,,= 27. Xl1,1708, 48 FJhr.
Wickertin (auh,Wickhartin),Chriſtina,G.=Sch.,= A.VI[,
1736,56 Ihr.

Widertin,Sybilla,G.=-Sch.,= 5. VIll,1710,42 Fhr.
Wieland, Johann Chriſtoph,G.=-Sch.,,= 6. 11, 1715,

61 Fhr.
Wielandt,Caſpar, G.=Schhl.,= 1. IX. 1734,77 Fhr.
Wieländin,Anna Vegina,G.=S<hl.,= 23. 1.1729,69 Jhr.
Wielandin,Veronika,G.=Sch.=Witwe,= 12. VIII.1717,

53 Ihr.
Wild, Johann Jakob,G.=Sch.,= 9.1.1734,85 Jhr. 825

Wildin,Jakobine,G.=Sch.,,= 6.111.1712,etli<h60 Jhr.
Willerding,Ulrih Andreas, G.=Schl.,,= 16. X. 1714,

61 Jhr.
Win>ler, Gottfried,G.=Schl.=Geſ.,= 5. V. 1743,69 Fhr.

1950

1299
1298

1299
1299

1951

Winkler,Georg,G.=Sch.,= 26. 11,1727,78 Jhr. 1952

Winkler,Matthäus Ludwig, G.-Arb.,,= 13. VI, 1739,
33 Jhr. 1645

Winklerin,Anna, G.=Sch.,,= 3. VII. 1714,80 Jhr.
Winklerin,Maria Vegina, G.-Schl.,= 6. V. 1742,77 Jhr.
Winſchlin,Sabina,G.=Sch.-Witwe,= 21. X11,1727,72 Jhr.
Winter,Johann Caſpar,G.=Sch.,= 16. VIII,1733,81 Jhr. 1303

Winter, Petrus, G.=Sch.,,= 1.111.1702,79 Jhr. 1302

Winter, Anna, G.=Sch.,= 2. X1, 1729, 72 Jhr.
Winter, Catharina,G.-Sch.,Q 6.111, 1729,73 Jhr.
Winter, Chriſtiana,G.=Sch.=Witwe,= 26. X. 1703,73 Jhr.
Winter, Chriſtian,G.-Sh.,,= 26. VII.1737, 76 Zhr. 1953

Wolf, Johann Conrad, G.=Sch.,= 26. Kl, 1727,51 Fhr. 1957

Wolf, Markus, G,=-Arb.,= 8. XI. 1716,60 Jhr. 1958

Wolfgang,Samuel, G.-=Arb.,= 21. X1, 1737,81 Jhr. 1959

Wohlhaupterin,Anna Maria, G.=Schh.,,= 19. XIl,1727,
38 Jhr.

Wohlhaupterin,Eliſabeth,G.=Sch.,= 5.XII.1721,40 Jhr.

Demerin,Eleonore,G.=Schl,,= 9. VI. 17415,60 Ihr.
itwe

Zeiſel,Johann Nikolaus,G.-Arb.,= 26. XI].1731,60 Jhr. 196k
Abkürzungen:G.=Sch.= Goldſhmied,G.=Schl.= Gold=

ſchläger,G.-Arb. = Goldarbeiter,= = begraben,die angegebe=
nen Endziffernweiſen auf „Augsburger Goldſchmiede“von
Anton Werner hin.
Augsburg 8. G. Frei esleben.

EinigeBemerkungen zum GothaiſchenHofkalender,Jahr=
gang 175,1938. — Die Angaben des Hoſfkalenders,insbeſondere
derAbt. |,A, werden im Gegenſatzzu denen der anderen Taſchen=
büchervielfahauf Grund fremdſprachigerAngaben von der
Schriftleitungzu bearbeiten ſein,ein Umſtand, der mehr Ge=
legenheitzu Meinungsverſchiedenheitenbieten kann,als es bei

deutſchenUnterlagender Fall iſt.Es iſtimmer ein Problem,
wie weit man in der Überſeßzungund Eindeutſhungauslän=

diſherWörter gehenkann und ſoll.Der Gotha hat auf dieſem
Gebiete mit grundſäßliherEindeutſhung ſhon immer weg=
weiſendgewirkt.Wir möchtenaber auf zweiFälleaufmerkſam
machen,in denen über das Zielhinausgeſchoſſenwird,das ſind
Aegypten und Nepal, die ſeitJahren von Gotha Egypten und

Nipal geſchriebenwerden. Solange wir „aeſthetiſ<h“und niht
„eßteetiſh“ſchreiben,wird es bei dem aus dem griechiſchen
„UAigyptos“entſtandenenAegypten bleiben müſſen.Wenn die

Engländer „Egypt“, die Franzoſen „Egypte“, die Italiener

„Egitto“ſchreiben,ſokann uns das ganz gleihgültigſein.Wenn
ſchondeutſcheOrthographie,dann vielleiht„Egüpten“? Nepal
heißtin ſeinerLandesſprache(genautrans|kribiert)„Sri Nepäâla
Sarkâr“,es wird daherauchauf engliſhauf der zweitenSilbe
betont,ſo daß auch in der engliſhenAusſprachekein Grund
zu „„Nipal“vorliegt.Bei den Wappenbeſchreibungenkann der
Verein Heroldals erfreulicheine Befolgung der in der letzten
Veſpre<hung— Famgeſch.Bll.=Dt. Herold1937,Sp. 43 —

ge=

gebenenAnregungen buchen.Wir möchtendaherhoſſen,daß das

nachſtehendeErgebniseiner genaueren Durchprüſungder Titel=

Éopfein heraldiſcherBeziehungebenfallsauf Verſtändnisbei der

Schriftleitungſtößt.Die deutſhenFürſtenhäuſererhaltenin den

TitelköpfenjeweilsihreStammwappen, während bei den außer=
deutſchendas Wappen des Chefs des Hauſes gegebenwird. Es
wäre vielleichtbeſſer,dur<hgehenddas Wappen des Familien=
oberhauptes,wenn au< nur in der Éleinen Form, anzugeben.
Das hättefolgendeVeränderungen zur Folge:

Baden: Geviert: 1. u. 4. In Gold ein roter Schrägbalken
(Stammwappen), 2. u. 3. von Vot und Silber zu 16 Plätzen
geſhaht (Spanheim) Königskrone,Schildhalterzweiſilb.gbew.
kgl.gekrönteGreifen.

Braunſchweig=Lüneburg:wie Großbritannienmit folgenden
Änderungen:Wittelſchildim Göpelſchnittgeteilt.1. in Vot zwei
goldeneLeoparden (Braunſchweig),2. in goldenem,mit roten

Herzen beſtreutenFeldeein blauer Löwe (Lüneburg),3. in Vot
ein ſilbernesRoß (Niederſachſen),roter Herzſchildmit (beim
Chef) goldenerKrone des HeiligenRömiſchenReichs (Reichs=
erzſhatzmeiſteramt)bzw. (bei den Nachgeborenen) ſilbernem
Roß. Statt Band des Hoſenbandordenspurpurnes, goldenge=
rändertes Band mit goldenerInſchrift„Nunquam retrorsum“,
Drei Ordensketten,Mitte: Braunſhw. Heinrich8orden,rechts
hann.St. Georgs8orden,links hann.Guelphenordenmit Schwer=
tern. Statt des Helmes die hann. Königskrone,Wahlſpruch
yAuscipereet finire“.

Bulgarien:Statt „Kgskr.“müßte es heißen:„Bulg.Kgskr.““.
Dänemark: Schild„Dänemark“ wird auch allein geführt.

SG.2 wilde Männer, Ketten des Elefanten=und Danebrog=
ordens.,

Griechenland:Das Kreuziſtmit dem vollſtändigenWappen=
childvon Dänemark belegt.

Großbritannienund Irland: Die Helmdeckendes Königs=
wappens ſindgolden=hermelin,niht rot=hermelin,DieſeFarben
haben die Helmde>tender Prinzen.

Heſſen:Geviert: 1. u. 4. In Vlau ein von Silber und Vot

(nihtumgekehrt)7mal geteiltergoldengekrönterLöwe (Heſſen),
2. u. 3. in Schwarz ein rotbewehrtergoldenerLöwe (Brabant).
Auf dem gekröntenHelm mit (beiderfeits)rot=ſilbernenDecken
zweiſilberneBüffelhörner,beiderſeitsmit je6 ſilbernen3blätte=
rigenLindenzweigenbeſte>t.

Italien: Statt „Kgskr.“müßte es heißen „Kgskr.von

Savoyen“.
'

Jugoſlawien:Das Königshaus benütztniht das Staats=

wappen, ſondern hat unter der Bezeichnung„Wappen des

KöniglichenHofes“einen geteiltenund oben geſpaltenenSchild:
1. Serbien — wie bisher—, 2. Kroatien — wie bisher—, 3, in
Silber ein goldengekrönterblauer Adler,auf der Bruſt mit
einem in zwei VetihenrotſilberngeſhahtetenHalbmond belegt

rain).Krone des GroßfürſtenLazar.Kette des St, Lazarus=
rdens.

__
Lippe:Hier würde die Angabe des ſpäterenSchildesge=

nügen.
Luxemburg:Geviert: 1. u. 4. In Blau,mit goldenenSchin=

deln beſtreut,ein goldengekrönter,goldenerLöwe (Naſſau).2. u.

3. wie bisher(Luxemburg).
Montenegro: Die Beſchreibungſtimmtzwar mit der Zeich=

nung überein,die au<h als Unterlagefür das Wappen des

Königs Nikolaus 1. als Ritter des Elefantenordensim Jahre
1881 für ſeinSchildin der Kapellezu Frederiks8borggemalt
worden iſt,wobei übrigensüber dem Löwen nochein gekrönter,
Szepterund ReichsapfeltragenderſilbernerDoppeladlerhwebt;
jedochführtz. B. die Königinvon Italien das Wappen anders
— und ſoiſtes wohl rihtig— nämlichſchräggeviertvon Silber
und Vlau, oben und unten ein nachlinks gewendeterſhwarzer
Ndlerkopf,re<ts und links ein hängender|{<warzerFlügel,im
roten Herzſchildein gekrönter,ſilbernerwiderſehenderAdler.
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Niederlande: Warum ſinddie Löwen beſondersals „ein=
wärtsfehend“gekennzeihnet?Das hattedo<hnur Sinn bei den
alten Beſchreibungen,in denen auf den Unterſchiedgegen das

ehemaligeWappen mit den herſehendenLöwen hinzuweiſenwar.
Reuß: Geviert: 1, u. 4. wie bisher,2, u. 3. in Silber ein

goldenerKranich(Kranichfeld).
Rußland: Statt „Zarenkrone“ wäre „Vuſſ.Kaiſerkrone“

rihtiger.Warum übrigens„Scepter“ſtatt„Szepter“?
Bei Sachſen-Coburgund Gotha wäre vielleichtangezeigt,zu

ſagen,daß dieſeLinie den ſächſiſhenSchildſtetsmit dem groß=
britanniſchen,durcheinen perſonenweiſeverſchiedenenTurnizer=
fragenunterſchiedenenSchildbelegt.

Schwarzburg:Der Schildmit dem Doppeladlermuß noh
den Schildfußmit Roßkamm und Streugabelerhalten.

In der Abt. 1,B wäre zu den Wappenbeſchreibungenzu er=

wähnen:
Afghaniſtan:(Warum fehltdas zur Bezeihnungdes Tones

des g nötigeh im Landesnamen? Beim Wort Tughra (Seite152)
fehltes doh niht.)Die Hoheitszeichenſtehenniht innerhalb
eines Strahlenkranzes,ſondernſindvon einem ÜÄhrenkranzum=
ſchloſſen,der ein Schriſtbandmit dem Landesnamen trägt.In
der Moſchee iſtneben der Kanzel noh eine Gebetsniſchedar=
eſtellt.Warum wird einmal „Sardar“, einmal „Sirdar“ge=
ſchrieben?Auf perſiſhheißtes „Serdar“.

Negypten: Statt „Kgskr.“müßte es heißen:Kette Des
Mohammed-Aliz=Ordens auf gelbem Schildrandmit abhängen=
dem Kleinod. Krone der Königevon Aegypten,Wappenmantel,
Königskronevon Aegypten.

Irak: In dieſemWappen wird die Wüſte im Hintergrunde
durchein Gebirgebegrenzt,auf dem ein Bohrturm ſteht.Die
Schildhalterſtehenüber einem Bündel von 7 goldenenÄhren,
gekreuztmit einem Baumwollzweig.Zu ihrenHäupten ſhweben
zwei ſiebenza>igeSterne in den Landesfarben.Die Königskrone
iſtdie irakiſhe.Der Wappenmantel iſtinnen niht hermelinen,
ſondernweiß,in Grün übergehendgefüttert.

Marokko,ſpaniſcheZone: In der neuen Handelsflaggedieſer
Zone iſtals Zeichendes Kalifenhauſesein ſilbernesPenta=
gramm auf grünem Grund verwendet,ſonſtaber findetman
dort mehr das Hexagramm.

Nepal: In Weiß ein Himalaja=Bergſee,aus dem der Gott

Schiwa, bezeichnetdur<h eine Reihe von Attributen,heraus=
wächſt.Über dem Schildſhwebt zwiſcheneinem ſilbernenHalb=
mond rechts,einer goldenenSonne mit Kaſtenzeichenauf der
Stirn linksund zweigoldenenFußſpurenoben zweimiteinander
gekreuzteſilberneDolche,darunter ein Spruchband mit dem
Landesnamen auf Sanskrit. Schildhalter,rehts ein Soldat in
moderner Uniform (roterVo, ſhwarzeHoſen),links ein ein=

heimiſherBogenſhütßze.Wahlſprüche:auf Sanskrit: Jananî

janmabhüûmiStasvargâd’apigarîyasî,(Die NMutter= und Hei=
materde iſtmehr wert als das Himmelreih) und lateiniſch:
Dulce et decorum est pro palriamori. Die Attribute Shiwas
ſind:in der oberen re<tenHand eine Trommel, in der unteren

rechtenein Dreiza>, in der oberen linken ein Hirſch,die
linke untere weiſtmit der offenenHandflächenah unten. Um
den Hals iſteine Kette aus Menſchenſchädelngelegt,außerdem
ſchlingtſih eine Schlangeum ihn.Aus dem Haupte entſpringt
der Ganges als ein Fiſh und ein Waſſerſprudel.

Haus Osman: Eine beſtimmteGrundfarbefür die Tughra
iſtnihtvorgeſehen.

Jonga: Das Wappen iſtfaſtrihtigbeſhriebenim Deut=

ſchenHerold,1912,S. 276/277.
Bei den Neuaufnahmen wären folgendeVorſchlägezu

machen:
Barclay de Tolly:Ein „bis zur Schildesmittereichender

Sparren“ wäre einfacherals „erniedrigt“zu bezeichnen.
Galißzin:„Litewſka“dürfteein Druckfehlerfür „Litewſki“

ſein.„Pogoú Litewſki“heißt:„Der litauiſheVerfolger“und
würde in der Beſchreibungbeſſerſo verwendet: Hinter „Vr“
„Pogoú“ und hinter„Ovalſchild“(„Litauen“),Übrigensheißt
der Pogoú (einpolniſchesWort ) auf litauiſ<h„Vytis“ und
ſeinefremdſprahliheAnführung erſcheintebenſounnötig,wie
ſieſonſtunterbleibt,Für Kurakin und Trubetzkoigiltdas gleiche.

o Scherbatow,S. 612: Litauen ſchreibtman jetztohne h hinter
em t.

Windſor:Nach der Abdankung erhieltder nunmehrigeHer=
zog von Windſor auchein neues Wappen. Der von ihm bisher
als Fürſt von Wales geführteTurnierÉrageniſtmit einer
britiſhenReichskronebelegt.Die Schildhalterſind mit dem

gleihenFTurnierkragenbelegt.An Stelle der königlichenKrone
trittüberall die Herzogskrone.Die Helmdeckenſindrot-ſilbern,
Der kgl,Wahlſpruchfälltfort.

Verlin=Zehlendorf. Dr. Neube>er.

Noch einmal: Grabdenkmäler der Berliner Kloſterkirhe.—

Dem Verfaſſerder Ausführungenin Heft11/12des lebtenFahr=
gangs gingvon verſchiedenenSeiten,denen fürihran der Arbeit

bewieſenesIntereſſehierno<hmalsgedanktſei,eine Reihe von

Mitteilungenzu, welchees erwünſchterſcheinenlaſſen,ſieder
Allgemeinheitzugänglichzu machen.

Freiherr Albert v. Botßheim, München, konnte nah
dem im NiederöſterreihiſhenLandesarchivzu Wien befindlichen
Copialbu<hvom Arlberg aus dem Jahre 1579 feſtſtellen,daß
VigilRaber ſichbei ſeinenbeiden Einträgenin dem jetztin der

LandesbibliothekWeimar ruhenden ArlbergerBruderſchafſts=
buch vom Jahre 1548 geirrthat.Der bei der Beſprehung des
vermehrtenWappens Stain angeführteEngelbrecht Goß
(Sp. 314)heißtrihtig:„Goße Engelbrecht, Ritter.“ Dieſe
Engelbrechtwaren ein altes StraßburgerEdelgeſchleht,in dem
der Vorname Goß (= Gößt8)öftersvorkommt. Gößelin Engel=
brechtder junge,Ritter,wird urkundlich1349 und 1356 genannt
und ſiegelt1366 mit demſelbenWappenſchildwie von Vigil
Raber angegebenund der Legende:„GoſſoEngelbrecht“1),

Nach einer MWitteilungdes Muſeumdirektors Dr. Rud.

Verres, Köln, können die Bronze=-Einlagendes Grabſteins
des Claus v. Vach (Sp. 316/17)als eine wahrſcheinli<hnürn=
bergiſcheArbeit angeſehenwerden,während das Votivbild nah
Friedländer=Voſenberg?)der Schule des Lucas Cranach des
Älteren zugeſprochenwird.

Die Jahreszahldes im Berliner Schloßmuſeumverwahrten
Wandteppihs mit dem Wappen des Leonhard Thurneyßer
zum Thurn (Sp. 322)iſtdem Drukfehlerteufelzum Opfer ge=
fallen;derſelbeentſtandbereits 1578 (ſtatt1587),alſono< zu
ſeinerBerliner Zeit.

Herr F. K. v. Frank zu Döfering auf SchloßSenften=
egg in Niederöſterreichmachtauf ein beim Niederöſterreichiſchen
LandmarſchallſchenGerichtedd. Wien 1. XI, 1695 aufgeſtelltes
und am 27. V,.1698 publiziertesTeſtamentder PolixenaGrä =

fin Ruberin geb. Freiherrin von Althan (f Wien
22. V. 1698)aufmerkſam, in dem ſieihre beiden Stieftöchter
Regina Iſabella© Gräfin v. Promnitß und Eva Suſanna
œ Gräfin v. Abensperg und Traun — niht aber ihren
Gatten — erwähnt.Hierausergibtſich,daß Johann Ferdi=
nand Graf Vueber von Pixendorfnah dem Tode ſeiner
1. Gemahlin nochin vorgeſchrittenemAlter eine 2. Frau heim=
führte,die ihn überlebte.Sein Todesdatum fand ſi<hnunmehr
in den Genealogieendes ſteiermärkiſhenAdels (Sp. 46) bei

Althan (N.S.),zuſammengeſtelltvon Dr. I. B. Witting.Wenn
auch dieſeſeineArbeiten kritiſherPrüfung keineswegsimmer
ſtandhalten,ſo kann ſeineAngabe: f Wien 11. [=l1l,1695,deren
Quelle zwar nichtbekannt iſt,als mindeſtenswahrſcheinlihan=
geſehenwerden.

Der Stammtafel=AusſchnittRueber (Sp. 325/26)bedarf
inſoferneinerBerichtigung,als Graf Guerrino zu Lynar,
Lübe>, der Verfaſſereiner vor der Vollendung ſtehendenGe=
ſchichteſeinesGeſchlechts,durcheine Anfragebei dem Pfarramte
Werben feſtſtellte,daß in den dortigenSterbematrikeln ein

DVodeseintragfür FriedrihCaſimir Graf zu Ly nar nichtvor=
fommt, ſonderndaß er in ſeinemBeiſetungSorteLübbenau ſein
Leben beſhloß.Auch war er niht Herr auf Werben; wenn er

als Commendator des Johanniter-Ordens„auf Werben“ ge=
nannt wird,ſobezeichnetdieſerEintragnichtden Beſitz,ſondern
lediglichdie Commende,

Sqhließlichſollnoh einer Anregung von Dr. Heinr. Ban=

niza v. Vazan, Berlin,Folge gegebenwerden,welcherauf
gewiſſe— wenn auchnur indirekte — Beziehungendes berühm=
ten Sohnes der jüngſten?)der 3 SchweſternRueber mit dem

preußiſhenKönigshauſe hinwies.Dieſer,der Kaiſerl.Feld=
marſchallOtto Ferdinand Graf v. Abens8perg und
Traun) (1677—F 1748), der bisher in Italien und am

RVheineLorbeeren errungen hatte,ſtandim 2. SchleſiſchenKriege
1744 — an Jahren ſchonalt — dem in Böhmen eingefallenen
jungen König von Preußen gegenüber.Es gelangihm, die an

Zahl überlegenepreußiſheArmee durchſeineſtrategiſhenOpe=
rationen zum Rückzugenah Schleſienzu zwingen,ohne daß es

zu einer Schlachtgekommen war — allerdingszum Teil unter=

ſtüßtdur< das Verſagen der mit Preußen verbündeten Fran=

1)Elſaſſiſheund StraßburgiſheChroni>kevon Jacob von

Königshoven.,Straßburg 1698. S. 296 uſw. — FJ.Kindler von

Knobloch:Das goldeneBuchvon Straßburg.Wien 1886. S. 71.

2)Max Friedländerund Jakob Voſenberg:Die Gemälde
von Lucas Cranach.Berlin 1932. S. 51. Ar. 17: ChriſtiAbſchied
von Maria, in der Kloſterkirhezu Berlin. Schulbild,

3) Das œ-Datum der Eva Suſanna œ Traun, das ver=

fehentlihauf den 6. I,1673 lautet,iſtin 6. VII, zu verbeſſern.
+)A. Graf Thürheim:FeldmarſchallOtto Ferd,Graf v, A.

u. Te, Eine militärzhiſtoriſheLebensſkizze.Wien 1877,
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zoſen.Die Bewunderer des FeldmarſchallsTraun,des „Meiſters
im Manöorieren“, rühmen dieſendurh ſeineoperativeGe=
ſchi>lichkeiterreihtenErfolgals eine ſeinerbedeutendſtenTaten:
ſeineKunſt,den Feind ohne Schwertſtreihund ohne blutige
Verluſtezu ſhlagen— eine Kunſt,welche,fſoerſtrebenswertſie
auh vom menſchlichenStandpunkte ſeinmuß, der energiſche.
Feldherrmeiſtnichtanzuwenden vermag, wenn er die unbedingte
Entſcheidungüber den Gegner erringenwill. Wie ſehraber die

Zeitgenoſſendes Feldmarſchallsſeinemilitäriſ<heBedeutung
anerkannten,ergibtſih aus einer Äußerung ſeinesFeindesvon
1744,des großenKönigs ſelbſt:„Traun ſeider geſchi>kteſteFeld=

herrdesJahrhunderts
und ſeinLehrerin der Kriegskunſtge=

weſen,“

Verlin=Charlottenburg=Weſtend,W. H. v. Shmelzing.
Rüſternallee36a.

Über die Nachkommen des am 21. X[. 1606 zu Frankfurt
a. M. getauftenJuden Fohann Daniel Liechtenſtein.—Zu den
beiden Mitteilungender Herren von Ehrenkrookund Schmitz

in den FamiliengeſchichtlihenBlättern über die Nachkommen
des Joh. Daniel Liechtenſteinmöchte ih einigeErgänzungen
bringen.Schmitzverliehdem Wunſche Ausdru>, es möchten
einmal die Nachfahren dieſesJuden gründliherdurchforſcht
werden, Dieſer Arbeit habe ih mih im Rahmen meiner no<
im Gang befindlihenUnterſuchungüber die Judentaufenin
Frankfurta. M. (vom MWittelalter bis 1806) unterzogen.Bis
zu einem Eheſchließungsjahrvon 1866 etwa konnte ih in jahre=
langermühevollerArbeit rund 1300 Nachkommen ermitteln
und in mehr als 100 Stammliſtenzuſammenfaſſen.Die heute
lebenden Nachkommen Liechtenſteinsgehörendur<ſchnittlihder
10. Generation an und weiſenſomiteinen jüdiſhenBlutsanteil
von 1 : 1024 auf,die jüngerenbilden bereits die 11. Generation.

Es iſtbei der Fülledes Materials,das zudem nochnicht.
einmal vollſtändigvorliegt,unmöglih, auh nur andeutungs=
weiſeim Rahmen einer Zeitſchrifteinzelnauf alleNachkommen
einzugehen.Auch möchteih meine Geſamtunterſuchungerſtzum
Abſchlußbringen.Immerhinſeiendie frühabbrechendenLiechten=
ſteinſheund BenkertſheStammtafeln angeführt.

Liechtenſtein,Johann Daniel, Bürger,Weinſchenkund Salzmeſſer,
* etwa 1581 als Meyer Jud zur Gulden Kanten,

= 21. XI, 1606,} wahrſcheinli<hin Polen;
Œ Il.26, X. 1607 Magdalena Steinde>er (Tochterdes Johs.

Steinde>er,Predigerszu Frankfurta. M.;, '

Œœ II.5. IX. 1625 Johann Sonderßhauſen,Küchenmeiſter).

Volltudenaus I.Ehe: II.Ehe: Halbjuden:

Urſula (Sara), Hierony-= Georg Philipp Johann Agnes, Anna Anna Suſanna,
* etwa 1600, mus (Süßkindt),Pfarrer, Adolph, — 1.l1l. MWaria, Warga- 10. XII, 1620,

= 21. XI, 1606, Achilles * 26. III.1606, 16, X. 1610, 10. VI. retha, +713. II.1688;
+ 23. 111.1683; (Joſeph), — 21. XI. 1606, 1608, + 5. IV. 1617. — 1619, O 29. I.1649

Œ 23, II,1624 *

etwa1602, + 7. II.1682, 1629, + 4. IV. 1657; Joh.Rudolph
Hanß Martin = 21. Xl. 10. 11,1682; Œœ 20. X. 1645 Buxberg
Friederich 1606. Œœ 7. X. 1634 Cath. Hans Michel (Bosberger),
Federſhmüder, Eliſ.Fild, Born, Pferdehändler,
Conſtabler, *

Friedberg, Vürger und Kutſcher,‘

+ 6. III.1635. + 29. XI. 1675 Schuhmacher, Einſpänniger,
(T. d. Johs. Fild, Wtwr., + 13. XII. 1669.

Bürgerszu Friedberg). + 26, VIL 1664,

Foh. Philipp, Georg Joh. Adolph, Maria Eliſabeth, Anna Waria, Suſanna,
— %, X. 1640, Philipp, — 93. IX. 1645, — 12. X. 1647,+ 21. IX. 1696; — 27. X. 1650, — 5. IL 1654,
+ 26, XIL 1646, —- 20.VII. 1643, +}14. VIL 1668. œ I. 20. VI. 1665 PhilippBenckher, + 23. XI. 1655. + 24. III.1654.

7 13. VI. 1647. Pfarrer,
* 6.VI. 1637,Þ 11. II.1681

(GS.d.Joh.FriedrichBenker,des Rats);
Œœ II.3. IX. 1683 Joh. Simon Fran>

(1697geadeltals Franc v. Lichtenſtein),
*
1644,Þ 19. IX. 1708

(S.d. Joh. Simon Frand>,des Rats).

Bend>herr (Benkert,Benckher),Phil ipp, ev. Predigerzu Frankfurta. M.;
œ 20. VI. 1665 Maria Eliſab.Liechtenſtein.

Eliſab. Joh. Georg Anna Wargaretha, Anna Johann Philipp, Bürger und Eliſa«= Joh.
Cath., Frieda Philipp, — 24. IV. 1673, Chriſtina, Weinhändler,—- 12. VI. 1676; betha, Caſpar,
= 30. VI. rich, = 16, XI, + 16. XI. 1723; 9,VIII. œ I. 20. VI. 1698 Eliſab.Dorothea —- 22.1. 16.VIII,

1667, Jur.Ütr. 1671, œ 7.1.1696PhilippJacob 1674, Knauer,+ 1.V. 1699 1678, 1679,
+30.XIl Dr. + vor 1683. Rumpel,Dr.med.,Arzt, } 19. XI. (T.d.Hieronymus Knauer, 7 vor +716.VII.
1669. Advocat,  2,V.1671, Þ 20. [IL 1721 1682. Bürgers und Goldarbeiters); 1683. 1685.

æw 29, XII (S. d. Jacob Rumpel, Œ II,21. VIII,1699 Maria Sibylla
1669, Bürgers und Silber= Lindenfels.} 7.VII. 1712,(LT.d.

+719.VI. arbeiters). Joh.Jacob Lindenfels,Bürgers
1698? und Gaſthalters).Ohne Kinder.

Der jüdiſcheStammvater Johann Daniel Liechtenſtein,von.

Beruf Weinſchenk,hat den Weinhandel au< im Großen be=
trieben.Später übte er zudem nochdas Salzmeſſeramtaus. Im

Juli 1624 floher mit HilfehieſigerJuden unter Mitnahme
ſeinerWertſachennah Polen. Seine treulos verlaſſeneFrau,
die ſi<him darauffolgendenJahr wieder vermählte,ſtelltean
dieſeJuden Schadenserſatßanſprüche.Wegen der hohen Geld=
ſtrafenmachten die Juden nun ihrerſeitseinen Prozeß am

Veichskammergerichhtgegen den Senat der Stadt Frankfurtan=
hängig.Sie zogen thnſpätergegen gewiſſeZugeſtändniſſewieder

zurü>.War auh Johann Daniel Liechtenſteinharakterlihnicht
einwandfrei,ſo erfreuteſichſeinSohn, der volljüdiſhePfarrer
MagaiſterGeorg Philipp Liechtenſtein(au<h Liechtſtein)-des

beſtenRufes (ſiehed. LeichenpredigtPhilippJacob Speners).
Über deſſenNachkommen in der Enkelgeneration,die Franc
von Liechtenſtein,hat Karl Kiefereine (leiderniht ganz fehler=
freie)Stammtaſel in den FrankfurterFamiliengeſchichtlihen
Vlättern (1909)veröffentlicht.Weitere Nachkommen über Ben>k=

her=Rumpel enthältdas von SchmitzangeführteWerk über die

Geſchichteder FamilieWittekind.
Von Hieronymus Achillesläßtſi<hnur ermitteln,daß er

zur gleichenZeitwie ſeinBruder Georg Philippſtudierteund
êbenfowie er ein Stipendium von 40 Reichstalernerhaltenhatte.
Er muß nachaus8wärtsgeheiratethaben oder frühverſtorbenſein.

Weitaus die meiſtenNachkommen weiſtdieUrſulaFriederich
geb.Liechtenſteinauf.Sie gehörenden mittleren und unteren

Schichtenan.
Soweit ſih die Nachkommenſchaftbisherüberbli>enläßt,

hat der jüdiſcheBlutseinſchlagin den NachſahrenkeinerleiEin=
flußauf die Berufswahlgehabt,

Eine Zuſammenſtellungder Familiennamender Nachfahren
Liechtenſteiniſtin Nr. 3 der „RheiniſhenSippen“, hrsg.v.
Dr. SeinzF. Friederi<hsund RudolfGierlichs,Frankfurta. M.,
erſchienen. ;

Frankfurta. M., Gartenſtr.14011. Dr. Walter Meß.
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1. Familientag des Familienverbandes Kruft in Vheinbrohl
(Krs. Neuwied). — Im Rahmen der ſeitdem nationalen Um=

bru<h wieder ſtärkergepflegtenSippenforſhungen,die ſchon
oielfa<hzu Zuſammenſchlüſſenin Form von Familienverbänden
geführthaben, fand am 26, September 1937 in Vheinbrohl
(Krs.Neuwied), wo die Familieſeitnahweislih 1557 anſäſſig
iſt,der erſteFamilientagKruft ſtatt.Auf Einladung des Ver=

bandsgründers,Oberſtleutnantsa.D, Viktor Kruft,Wiesbaden,
waren rund 50 Familienangehörigeaus dem geſamtenweſtlichen
Deutſchlandzuſammengekommen.
Gelſenkirchen, Dipl.=VolkswirtDr. HeinzKruft.
Rheinelbeſtr.46.

Im älteſtenevangeliſchenKirhenbu<hvon Vielißin Polen
(ehemalsÖſterreichiſh=Schleſien)von 1783 ff.kommen folgende
Familiennamen vor: Adloff, Ahla, Ammann, Andraſchke,
Andreas, Antoni, Antonik,Atyske,Artmann, Babilon,Ban=
nert,Bartelmus,Barthelt,Bartke,Batke,Bauer, Be>, Becker,
Venda, Bendura, Berger,Bernhardt,Beſchel,Bientke,Bierok,
Viesmer, BViſinger,Biske,Bittner,Bok, Böhn, Bogiſch,Boſz=
czyk,Braczky,Branakowſky,Braun, Bretſchneider,Brohmann,
Buchczyk,Burilion,Büttner, Büttners,Chriſta,Chriſtianus,
Chriſtoph,Cronſay,Czernek,David,Degwer, Dennewaldt,Dit=
CrichiDibius,Dobrotka,Donat, Dorf,Ebeling,E>kert,Eichhorn,
Eichler,Engelmann, Engelſtein,Englert,Erfurt,Faber, Fal=
ſchmied,Feeg, Fenniger,Fichtner,Fiſchler,Flaſhker,Floch,
Förſter,Freiler,Freund, Freyhub, Friedl,Frith, Fröhlich,
Fuchs,Furchert,Gänſer,Gärtner,Gaier,Ganſel,Garlep,Geb=
hart,Genſer,Geyer, Girbner,Gläſel,Glöôſel,Göß, Goldbach,
Golke,Graf,Grauland,Graulich,Graupner, Grebpart,Greguſch,
Grimm, Gruchol,Grunewald, Günter, Hacke,Häusler,Hagen,
Hank, Hantſche,Hamborg, Hammer, Hatmann, Hauſer,Heel,
Hedera,Heert, Heine, Helmann, Hemſchig,Hentſcher,Herma,
Hermann, Herte,Heß, Hetſchner,Hibler,Hildemann,Hiltmann,
Hoenn, Hoffmann,Hoinkes,Holarek,Holt,Homa, Horek,Hucher,
Hübler,Jacobowſky,Jahn, Jakiſh,Jariſch,Jeniſh, Jenkner,
Johanny, Kain, Kalupner,Kander,Kania, Karch,Kauder,Ker=
ger, Klaudorf,Klaus,Kleber,Klima,Klimke,Klos,Knab, Knaus,
Kniawa, Knoblauch,König, Kotſchy,Kral, Kramer, Krauſe,
Kreis, Kreiſel,Kriſchke,Krug, Kryſtan,Küchenknecht,Kukla,
Kuntz,Kuper, Lacroi,Land, Lang, Langer,Lapſchek,Lariſch,
Lauterbach,Leberecht,Lehnert,Leichtner,Lenz,Lindner,Linnert,
Lödel,Löw, Lorenczyk,Lorſh,Machalißza,Machatſhke,Macher,
Mänhardt, Mätzke, Major, Matmann, WMaytner,WMechtich,
Meißner,Mendrok, Metall,Metke, Metzner,Meyer, Midler,
Molenda, Müller,Münſter, Neſißius,Neumann, Ni>el,Nitſch,
Nowak, Oczko,Olay,Olejownik,Orlich,Oſchachty,Otte,Ottiker,
Otto,Otypke,Pantke,Pawletta,Pehmann, Pelikan,Penkela,
Perſchke,Pettik,Pfeil,Pieſh,Pilh, Pintſcher,Piſol,Pötſchel,
Pokara, Poletno,Poſtawek,Pritze,Prochaczyk,Prokiſh,Proſ=
ner, Proßtzner,Pübel, Puſch,Räntenfeld,Raſchke,Raſhmann,
Rath, Rechter,Reiſig,Reiſiger,Remmert, Riger,Vödler,Röh=
rig,Roth, Rothe,Rotter,Rubel,Rübel,Rumpel, Saft,Sanſt=
leben,Schädel,Scharke,Schauder,Scheib,Schernke,Schimke,
Schleſinger,Schmied, Schneider,Schnür, Schön, Schönborn,
Schonemann, Scholz,Schoppa,Shormann, Schrötter,Schubert,
Schubuth,Shütz,Schult,Schwarz,Seidel,Sennewalt,Siepel,
GSilaz,Simon, Skops, Sobki,Sohlich,Sokural,Sommer, Soyke,
Stahl, Stegmeyer, Steibelt,Steier, Steinbach,Steinmus,
Stekel,Stekla,Stender,Stolz,Stoſius,Stoſke,Strenger,Tam=
mert, Teufel,Thieme, Thien,Thomke, Trop, Tſchikart,Tür,
Türnes, Turſch,Tyrma, Uherek,Ulrich,Unger,Urbantke,Verk,
Vierek,Vogel, Vogt, Voigt, Wagner, Waſſermann, Watoſz,
Wawrzyta, Weber, Wehz, Weich, Weigelt,Weimer, Weiß,
Wenner, Wenzel, Wepner, Wernig, Wieſner, Wilde, Wilk,
Wisnowſky, Witke, Woltmann, Woydak, Woywoda, Zander,
Zechert,Zibelenz,Zichert,Zigan,Zill,Zilof,Ziprytak.
Leipzig. Dr. Sohlfeld.

Ahnenurkundenaus Amerika. — Die Zerſplitterungdes
amerikaniſchenKirchenweſens,das kÉeineräumlichabgegrenzten
Kirchſpielekennt,wo jederſih einer Kirchengemeinſchaftſeiner
Wahl anſchließenkann,erſchwertdie Feſtſtellungvon Kirchen=
buch-Eintragungenin beſonderemMaße. Durch ihreKenntnis
des amerikaniſchenKirchenweſensund ihreVerbindungmit den

verſchiedenſtenamerikaniſchenKirchen,beſondersdenen,die aus=

gewanderteDeutſchezu ihrenGliedern zählen,iſtes den Evan=

geliſhenAuswanderermiſſionenBremen, Georgſtraße22,und
Hamburg 1,Rautenbergſtraße11,häufigmöglichgeweſen,bei
der BeſchaffungſolherUrkanden behilfli<hzu ſein.Die Aus=

wanderermiſſionenſind gern bereit,jedem,der Urkunden aus
Amerika beſchaffenmuß, zu raten.

Zufallsfund.— Das Kirchenbuchvon Wulkow, Kr. Ruppin,
enthaltim Jahrgang 1818 folgendeEintragung:

„Um 19, Juni 1818 hat ſihfolgenderVorfallbey Wul=

kow ereignet:Frühe um Sechs Uhr begegnenſih zwei be=
de>te Wagen mit Poſtpferdenbeſpannt,auf dem Wege nah
Herzberg,an der Bauernſchonung,am LießzerWege. Die

Paſſagiereſteigenaus, es entſtehetein Duell auf Piſtolen.
Ein SJheil,der Hauptmann v. Willimer wird erſchoſſen,der
andere Zheil,ein v. Dolft entfliehet,der Bauer Gottfried
Freſeſolldenſelbenbis 3 Meilen hinterWittſto>kgefahren
haben.Beide Theilehaben ihreSecundant und Aerztebey
ſichgehabt.Der erſchoſſeneCapitain v. Willimer follvon

leine
Secundanten na<h Groß=Beeren gebraht worden

ein.“
Lindow (Mark) AmtsgerichtsratWolf.
Bezifferungvon Sippenliſten.— Die Aufſtellungvollſtän=

digerSippenliſten,d.h.der Nachweisder Beziehungeines Pro=
bandenzur geſamtenNachſahrenſchaft ſeiner vierGroß=
elternteile, iſtanſcheinendniht ſo leihtin Gang zu bringen.
Nach wie vor lieſtman langeAhnenliſtenund au< langeStamm=
oder Nachfahrenliſtenin mehr oder minder glücklicherAnordnung;
von Sippentafelnjedochlieſtman re<htwenig. Ein weſentlicher
Grund hierfürwird ſeindas Fehlen einer einheitlihenBeziffe=
rungsmethodefür Gippenliſten.DieſeroffenſichtlicheMangel
veranlaßtmich,darauf hinzuweiſen,daß mein auf S. 290,Heft
9/10,desJahrganges1927 der FamiliengeſchichtlihenBlätter ge=
brachterund in langerPraxis erprobterBorſchlagzur Beziffe=
rung von Stamm=- und Nachfahrenliſtendieſemoffenſichtlichen
Bedürfnisleihtangepaßtwerden kann.

Ichmöchtebitten,an vorgenannterStellenachzuleſenund will

aufWiederholungder frühergemachten,no< immer vollgelten=
den Ausführungen verzichten;hervorhebenmöchteih lediglich,
daß ähnlih wie beim Bezifferungsſyſtemfür Ahnenliſtennah
+ Kekule v. Stradonitzdie Bezifferungfo,wie vorgeſchlagen,eine

ſprechende Bezifferungergibt,die in platbeſtimmenderWeiſe
ganz genau ausſagtüber die Beziehung des Probanden zum
Nachfahrenkreis.Trägt nun nachdem von mir gemachtenVor=
ſhlaa3.B,. des zweiteKind des zehntenKindes einer beſtimmten
Perſon die Ziffernbezei<hnungX2, ſo bekäme dies zweiteKind,
wenn innerhalbder Sippenliſtevom Probanden der Weg zu
dieſem3.B, über die Mutter des Probanden und deren Vater

führt,die Bezeihnung 6/X2 (6-X2 oder ſo ähnlih: z.B. 6

fettgedru>toder in roter Farbe),d.h.eine Bezeichnung,die ſih
aus der Ahnenliſtenzahlund der von mir ſhon frühervorge=
ſhlagenenNachfahrenliſtenbezifferungin einer Weiſe zuſam=
men]eßt,daß ſih die Ahnenliſtenzahl irgendwieabhebt von

den Nachfahrenliſtenziffern. Dabei ſchreibeih ſelberin der

SippenliſtedieſeZahlen derart eingerüdkt,daß jedeGeneration
über

fiQtlichfürſichſelbſtſteht,z.B.
6

6/X1
6/X2

6/X21
6/X22
6/X23

6/X3
6/X31.,

Wird die Sippenliſteum eine Generation weiter zurükge=
führt,ſo ſtehtſtattder niederen eben die höhereAhnenliſten=
nummer vor den anſchließendenNachfahrenliſtenziffern,im vor=

liegendenFalle3.B. ſtatt6 die Zahl 12. Dabei ermöglichtdie
Einfachheitder Numerierung ihre Verwendung unter Bei=

fügung vererbungswiſſenſchaftliherZeichen(z.B. für Bluter,
Zwillingeuſw.).

Durch ihreVerwendbarkeit im Rahmen einer Sippenliſte
erſcheintdie von mir ſeinerzeitvorgeſhlageneBezifferungs=
methodefürNachfahrenliſtenſehrbeahtli<h.Will man die au<
jeßtoftnur loſenFamilienzuſammenhängefeſtigen,dieſeanderer=
ſeits1m Intereſſeder GemeinſchaftunſeresVolkes kÉlarlegen,ſo
muß man alles tun,um wirklihzur Anlegung von Sippenliſten
anzuregen; bei dem großenUmfang, den dieſeim einzelnenan=
nehmen Fönnen,muß man ſi< dann aber auh für ein einheit=
lichesBezifferungsſyſtementſcheiden.Ich rege die Erörterung
dieſerFrage hiermitan. Eine einheitliche Bezifferungder
Stammliſten,der auf die weiblicheNachkommenſchaftſih aus=

dehnendenNachfahrenliſtenund niht minder der vererbungs=
wiſſenſchaftlicherſtvoll umfaſſendenSippenliſtentut not.

Kaſſel,Humboldtſtr.31, Wajor a. D. Vobert Beichhold.
Die erſteJudentaufein Gleiwiz.— Die Tauſbücherder

katholiſchenPfarrkircheAllerheiligenin Gleiwißgehenbis 1598

zurü>.Genau 100 Jahre ſpäteriſtdie erſteJudentauſebe=
urkundet. Die Eintragungbeſagt:

Anno 1698 die prima mensis Maii baptizatussolemniter per
Admodum Reverendum Dominum ÄArchipresbyterumLudovicum
Benedictum Froelich Parochum huius Civitatis,Anna Matia

Renata Virgo circiterannorum octodecim,nata vero ex Paren-

tibus Hebraeis,nomine videlicitPatre Enoch et Matre Magda-
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lena,qui tunc temporishabuerunt Contractum inter Civitatem
Arendae Crematanae. Patrini ejus erant IllustrissimusLiber
Baro Bernardus de Welczek una cum Illustrissima Conjuge sua

et aliis pluribuslevantibus et spectantibusEquestrisordinis,
quod vix aliquandocontigitin Civitate nostra. Deus det ut omnes

convertantur et agnoscantDeum Trinum et Unum.

Gleiwißz. Oswald Völkel.

Soldaten-Zufallsfunde,Kath.Totenbuchder PfarreiWeſt=
haufen/Württ.—. Anno 1797 Die decima Sexta Maji mortuus

est Miles quidam caesareus, natione Hungarus,cujusnomen est
ignotum,de legionePedestri Staraji;die decima SeptimaMaji
Josephus Barr, Miles de LegionepedestriKayßer; die decima
octava Maji Benedictus Sieber, Miles de Legione pedestri
d’Alton; die decima nona MajiMichael Eschenberger, Miles
de Legione pedestriCaroli Archiducis;die Vigesima Secunda

Maji Joannes Michael Michulicka, Miles de Legionepedestri
d’Alton; die Vigesima tertia Maji JoannesNimscheck, Miles
de Legione pedestrid’Alton gui omnes in cimeterio hujatis
sepultisunt.
Stuttgart. von Marchtaler.

Nachtragzum Verzeichnisder SächſiſhenKadetten (Vittln.
der ZentralſtelleHeft58):ZwiſchenS. 97 und 98 iſtausgefallen

o. GrotthußOtto Rudolph Carl Frit,Frhr.,Warwen in Kur=

land,23. 2, 1855. Vol. 1873. Eingetr.i.d. ruſſiſheArmee.
S. 11, Z. 5 v. o. v. Noſtiz=Wallwizhat den Doppelnamen erſt
ſeitſeinerVerheiratunggeführt.

S. 72 u. 73. 1834 v. Fabrice,v. Schmieden ſindin Que8noy=
ſur=-Deulegeboren.

S, 100, 1877 v. Schmieden * 23. VI, 1860.
S. 102. 1878 Wengler

* in Mylau i.Vgtl.
S. 105, 1882 bei StarzynſkifehltGraf.Vgl. S. 200 im Geſamt=
verzeichnis.

S. 127, 1904 v. Luttit,vor Heinzefehltein Komma. Vgl.S. 177
und S. 185 im Geſamtverzeichnis.
Dresden-N. 6, Nordſtraße26. Prof.Dr. Hö ſer.

Eine Kirchenbuchkorxrrekturin Bösdorf(Elſter)1736. — Das

Kirchenbuhvon Bösdorf enthält1736 pag. 289 folgendeRand=
bemerkÉungdes Pfarrers:

„NB, VorſtehendeNachrichtenvon pag. 297 [gemeintiſt 287]
bis hierherſind dur<h mich Endes unterſchriebenender Zeit
Paſtorem zu Eytra und Bößdorf von einigenweggenommenen
Blättern des Originals,welcheder in VerhaftgeſtorbeneSchul=
diener in BöoößdorfJohann GotthardtFal>kenhagen mit
vielen unüßen Zuſätzenangefüllethatte,eigenhändigund richtig
abgeſchrieben,au<h wo es nöôthiggeweſen,der Wahrheit gemäß
ſuppliciretund von den hinzugeſeßtenniht8würdigenAnmer=
>ungen desſelbengereinigtworden dergeſtallt,daß dieſervidi=
mirten Abſchriftin allen Stü>ken gar wohl glaubenbeyzumeſſen
iſt.Wie denn noch zum Überflußzu deſtobeſſererSteuer der
Wahrheit die abgeſondertenund hierverbeſſertenBlätter in

origineauf der Pfarre Eytra ſollenbeybehaltenund auf Er=
forderung,wo es nôthigſeyndürfte,vorgezeigetwerden. Johann
Adam Low, Pfarrerin Eythra und Bösdorf.“

Hierzuhat jedochein ſpätererPfarrerhinzugeſeßzt:
„PV,M, Bon obgedachtenBlätternſoaufhieſigerPfarreauf=

bewahretzu ſtundſeynſollen,iſtbey meinem 1766 geſchehenen
Antritte keins mehr vorhanden geweſenund unter den Acten
vorgefundenworden. G. F. Sperber.“

Zu dem Fallgehörtnochder nahfolgendeTodeseintragdes
SchulmeiſtersFal>kenhagen(pag.490):

„Es iſtauch in dieſem 1736. Jahre den 1. Novbr,. gegen
Abend der geweſeneSchuldienerzu Bößdorf Joh. Gotthard
Fal>kenhagen auf gnädigſtenBefehl in der Stille . ohne
ceremonien eingegrabenworden, nachdem er verſchiedenerBer=
brechenwegen ein Jahr langin Verhaftgeſeſſen,auf den 30. Ok=
tober c, a. in ſeinemGefängniszu Eytra geſtorben.“
Leipzig. Dr. Sohlfeld.

Gelegenheitsfund.— In der von Dr. G. F. G. Goltzheraus=
gegebenen „DiplomatiſheChronik der Immediat=Stadt des
LebuſiſchenKreiſesMüncheberg, von ihrerErbauung bis auf
die gegenwärtigeZeit,Müncheberg,1842“ findetſihfolgendes:

Seite 98,Nr. 47:

„Als eine intereſſanteMerkwürdigkeitverdientes angeführt
zu werden,daß im Jahre 1683 die Ehefraudes hieſigenBürgers
Peter Hanſchke,Sophia gebzrneGrimm, von Drillingenent=
bunden wurde. Sie gebar am 1. WMärz eine Tochterund am

2ten noh zweiTöchter.“
S. 91,Nr, 34:

„In den Jahren 1636 und 1637 war wieder großesKrieqs=
drangjalin der Umgegend von Müncheberg.Wie grauſam die
Soldaten hierwütheten,davon erzähltuns Colhard ein Beiſpiel
an dem 84jährigenPaſtorJacobus Salpariuszu Görlsdorfaus

dem Jahre 1636: „Pic Salpariustandem a Lixis et Calonibus
militaribus spoliatuset misere vulneratus est,postquam ei ante
foetidum Coenum in fauces ingessissent,et alia tetra in

Ora, veluti in utres infudissent,quibustandem exinctus est.“

Solche ſhauderhaſtenHandlungen waren unter dem Namen
des ſhwediſhenTranks ganz gewöhnlich.“

Eberswalde. Dr. Erih Eichler.
Über 2000 oſtpreußiſheFamilien beſißteine umfangreiche

Materialſammlung MNajor v. Starzewſki,Königs8berg(Pr),
Wichartſtraße6.

Ehe eines getauftenJuden. — Quelle: Ehebuc<der evang.
Gemeinde Dörzbah/Württ. i

O 12. II,1726 Johann ChriſtophBartholomäus Gott =

lieb, aus Prag bürtig,ein bekehrterJud, neuangehenderCräz=
mer allhieund CharlotteMaria Dorothea,Conrad Wagners,
B, allhieu. Jägers ehel.led.Tochter.

(Aus dieſerEhe iſteine ziemlihzahlreiheNachkommen=
ſchaftin Dörzbachfeſtſtellbar.)
Stuttgart. ov.Marchtaler.

Familientagdes GeſhlehtesVate. — Die 8. Tagung des
im Jahre 1924 gegründetenBackeſchenGeſhlehtsverbandese. V.,
dem auch der StaatsſekretärHerbert Bake im Reichsernäh=
rungsminiſteriumangehört,fand am 18. September 1937 in
Berlin ſtatt.In der einſtigenReſidenzder Walde>ker Grafen,in
Landau,wurde unter anderem das Stadtarchivvon dem Beauf=
tragtendes Verbandes im Intereſſeder Forſchungsarbeitneu
geordnet.Die Stammrolle des Geſhlehtes Ba>ke wird dort
lüdenlos bis ins 15, Jahrhundertzurü>kurkundlichbelegtund
darüber hinaus bis ins Mittelalter in Handwerks=und bäuer=
lichenKreiſenverfolgt.

Die SocietyofGenealogiſtsin London (W. C. I,Blooms=
burg Square 5) begingihr25jährigesBeſtehen1937 mit einer.
genealogiſhenUAusſtellungim Chaucer=Houſe(Maletzplace,
W. C. 1),die einen Überbli> über die bisherigenLeiſtungender,
Geſellſchaftgab. Beſonders bemerkenswert iſtdie Kartei von
4 Millionen Namen. Das von Mr. PercivalBoyd aufgeſtellte
Heiratsregiſtervon 1500 bis 1837 aus England und Wales um=

faßtbi8heraus 13 Provinzen 4348900 Namen in 341 Bänden.
Die Rolle der Lehrlingeerfaßtalle Gewerbetreibenden zwiſchen
1710 und 1762,

Leipzig. Dr. Sohlfeld.
SippenverbandGraßhoff.— Am. 5. September 1937 hielt

der Sippenverbandder QuedlinburgerSippe Graßhoffim Hotel
Graßhoffin Wendefurth im Harz ſeinen9. Sippentagab, der
zugleichFeierdes 25jährigenBeſtehenswar. Es hattenſichetwa
40 Sippengenoſſenund Ehrengäſteeingefunden.— Anfragen
ſindzu richtenan den Vorſizenden,Kontreadmiral a. D. Kurt
‘Graßhoffin Kiel,Bartelsallee 5.

FamilienverbindungDelius weſt.Zweiges.— Die im Jahre
1873 begründeteFamilienverbindungDelius weſtf.Zweigesbe=
ging ihrenalle zwei Jahre abgehaltenenFamilientag1937 im
Hauſe der ehemaligenBurſchenſchaftBrunsviga in Göttingen,
Der bisherigeBorſitende,der 80jährigeGeneralleutnant Delius
aus Stolberg,der Verfaſſerder Stammtafeln und des Krieger=
buchesdes Geſchlehtes,wurde zum Ehrenvorſißendengewählt.
Die Koſtendes Neudru>s der Stammtafeln wurden in dankens=
werter Weiſe von Herbert,Wolf und Fohann Daniel Delius in
Bielefeldübernommen.

(a9Aufallsfund,
— EÉvangeliſheDomgemeinde Marienwerder

eltpr.).
1695. DenſelbenSonntag (inBeyſtandHans Berger Chi=

rurgus)der Wohl Ehrbareund EhrengerechteAuguſtLindenfeld,
Mitbürgerund Kkamm=WMacherallhier,ſel.JakobLindenfeld,weyl.
Goldſchmiedhierſelbſt-(welcherals ein falſherMünzer allhier
decollieretworden)nachgelaſſenerEhel.Sohn, mit der Ehrſamen
Jungfer Anna, ſel.H. Paul Mittags, Sr. Königl.Majſt. in
Pohlen wohlbeſtalltgeweſenerKapit.Lieutenant nahgel.Tochter
2 mahl proclam.und cop. d. 20. Juny.
Düſſeldorf. Dr. Franz WartÉentin.

Archivder FamilienKaiſer(Keiſer,Kayßer u. ä.).— Eine
familienkundlicheKartei aller Namensträger Kaiſer(in allen

Schreibungen,einſchl.der geadeltenZweige)iſtim Aufbau, Das
Archivhat heuteſhon Unterlagenüber 20000 Namensträger
Kaiſervon 1271 an bis heuteaus allen deutſhenGauen. Zwei=
monatlih erſcheintein Familienblatt„Kaiſer=Archiv“mit For=
ſchungsergebniſſen,Stammtafeln,Wappen uſw. Auskünſftefür
Zwedke der Familienforſ<hungwerden erteilt.Mit Anfragen
iſtdie betr.Stammreihe Kaiſer(mitEhegattenund den Kindern
ausdieſer Ehe, fowieder Eltern des Angeheirateten)mit allen
bekannten Daten einzuſenden.— Anſchrift:ArchivKaiſer,Oscar
Kaiſer,Weimar, Schröterſtr.114.
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In Kürze erſcheint:
Engelhardt:Stammfolge des GeſchlehtesEngelhardtaus Linz

a. d.Donau, 60 Seiten Din, enthaltendſämtlichebisherer=

forſhtenZweige der zum Geſhleht gehörigenfränkiſchen,
thüringiſchenu. ſächſiſhenE.,,Wappenabbildung,4 Stamm=

tafeln,Namensverzeichnismitüber 300 Familiennamen,Nach=
trag mit Ergänzungen bis zur Gegenwart und Angabe der

bisherniht anſhließbarenEngelhardt=Familien.Gegen Bor=

einſendungvon 4,40 RM. auf Poſtſche>konto39860 Nürn=

bergan Lic,Hans Engelhardt,Amberg,Kaiſer=Ludwig=Ring21.
— Wir werden auf das Werk nah Erſcheinenzurückkommen.

Sammlung ſchweizeriſherAhnentafeln.Hrsg.von J.P. Zwicky.
Bd. 1, Heft1. Zürich1938. Familiengeſ<ihtlicherFaverlagJ. P. Zwicky,GenealogiſchesInſtitut,Zürich.32 S., 22 Abb.

Dieſe neue Veröffentlihunglehntſichhinſichtlih‘derDar=
ſtellungsformeng an deutſhe Vorbilder an. Das Format iſt
Éleiner als das der Ahnentafelveröffentli<hungder „Zentral=
ſtelle“und größerals das der „Ahnenreihenaus allen deut=
ſchenGauen“. Die Schriftiſteine — in den Grundtafelnviel=
leihtetwas zu kleine,aber flare Antiqua.Von der VI. Gene=
ration an iſtdie Liſtenformgewählt.

Der Inhaltzeigtdeutlihdie — wie der Herausgeberſagt
— „aus mehreren Volksſtämmen bezogeneund zu einer Vier=

heitvon Spracheund CharaktergeformteſhweizeriſcheKultur ““,
wobei zunächſtallerdingsdie Weſt= und Südſchweiznoh im

Hintergrundbleiben. Auf den Inhalt näher einzugehen,er=
Übrigtſih.Es darf — und muß — nur geſagtwerden,daß
der Herausgeberkeine Mühe geſcheuthat,auf größtmögliche
Vollſtändigkeitaller genealogiſhenDaten — auh der Todes=
urſachen—

zu dringen.Die Tafeln ſinddenn auh von er=-

freulicherLückenloſigkeit,Die Abbildungen — durchweggute
Vildniſſe— ſindſorgfältigausgewähltund ausgeführt.

Ein vielverſprechenderAnfang!
P. von Gebharödt.

Stölzel,Otto: Marburgs alte Grabſchriften.Marburg: N. G.

Elwertſche*

Verlagsbuchhandlung,G. Braun 1938. 107 S. 89,

Broſch.2,— RM.

Zu den‘zahlreichen,von der ElwertſchenVerlags8buchhand=
lung in Marburg bereits herausgegebenenBVeröffentlihungen,
die beſondersfür den Genealogenund Hiſtorikervon Intereſſe
find,iſtſoebeneine neue hinzugekommen.O. Stölzelwill da=-
mit die alten Grabſchriften,die heute no<h in Marburg vor=

handen und lesbar ſind,dur<h den Dru>k niht nur vor dem

Untergang und dem Berſinkenin die Vergeſſenheitbewahren,
ſondernau< der Familien=z,Sprach= und Kulturforſhungin
geſchloſſenerForm zugänglichmachen.
Zu dieſem Zwecke hat der Verfaſſerim erſtenTeil ſeiner

Schriftdie Grabſchriftender beiden alten Friedhöfeund der

beidengroßen Kirhen WMarburgs erfaßt,nämlich:
. der Friedhofbei der St. Michael-Kapelle(ſogen.Michel=
chen),der etwa von 1270 bis 1867 in Benußzung war.

IT,der Friedhofam Barfüßertor.Benuzung ca. 1575—1865.
ITT,die Eliſabethkirche,deren erſteInſchriftmit 1298 und letzte

mit 1701 datiert iſt.
IV, die LutheriſcheKirhe (Pfarrkirche),1515—1761.

Im zweitenFeil der Arbeit ſind fünf ähnlicheArbeiten
aus früherenZeitenherangezogenund wiedergegebenworden,
wobei durchgeſchicite_BearbeitungDoppelarbeitvermieden iſt,
in dem nur die in Teil Tlno<h niht gebrachtenGrabſchriften
inhaltli<hmitgeteiltwerden (teilsdur< wörtlihen Abdrud>,
meiſtaber nur auszugsweiſe),während durch einen Hinweis
auf die bereits behandeltenverwieſenwird.

V, Das Werk: Varorium in Europa itierum Deliciae von

Nathan Chyträus (Herborn 1594)enthält20 Marburger
Grabſchriften.

VI, Aus der Handſchrifteines Unbekannten,die um 1700 ge=
ſchriebenſeinmuß, ſinddie darin behandelten70 Mar=

burger Grabſchriftenentnommen.
VII, Gleihfallsunbekannt iſtder Verfaſſerder Handſchriftin

der Landesbibliothekin Kaſſel:Epitaphia Marburgensia,
quae extant in Basílica Lutheranorum Marburgensia
(um 1761),deren 282 Grabſchriftenallerdingsniht ganz
der Einſhränkungdes Titels entſprechen,da ſieſih auch
auf anderen Marburger Grabſtättenfinden.

VIII,Weiterhin enthält das Marburger Staatsarchioeine
Handſchriſtaus dem Deutſch=Ordens8-Archiveines unbe=
kannten Schreibers,die ebenfalls23 Marburger Grab=
ſchriftenaufführt(Ende des 18. Jahrhunderts).

IX, Schließlichiſtder im 1. Jahrg.d. Heſſ.Chronikveröffent=

lihteBortrag von Carl Kentſh:Ein Gang über diealten
Marburger Friedhöfe,ausgewertet.

Das beigegebeneAbkürzungs-und Namenverzeichnismachen
die Benußzunabequem.

Unterziehtman die Verſtorbenen,denen eine Grabſchriſt
gewidmet iſt,einer Prüfung, ſo fallenzwei Wittelpunkteſo=
fort ins Auge, aus deren Kreiſendie Verſtorbenenhervor=
gegangen ſind.Das iſteinmal das Landgrafen-Haus,das Mar=

burg 1228 zum Witwenſitzder LandgräfinEliſabethwerden
ließ,und das dann 1459—1499 fowie1567—1604 Marburg zur
Reſidenzmachte.Zum andern war das landgräfliheSchloß
Sit des Deutſh=Ordens der Ballei Heſſen.Wir findendem=-
gemäß Grabſchriftenvon Fürſtlichkeiten,beiſpiel8weiſedes
LandgrafenLudwig (7 1458), oder der „HeiligenEliſabeth“
(7 1230),wie Angehörige des Hohen und Niederen Adels,
Perſönlichkeitenaus der Verwaltung und aus zum Hofe in

VerbindungſtehendenKreiſen,
Auf der anderen Seite haben Landkommenture der Ballei

Heſſen ihre Ruheſtättein Warburg erhalten,deren' Grabz=
ſchriftendavon Kunde geben,wie ſelbſtverſtändlihauh Uniz=

verſitätsprofeſſorenuſw. zu findenſind,
Alles in allem ſindes nur Angehörigeſozialgehobener

Schichten,die durh eine Grabſchriftausgezeihnetworden ſind,

meegOſeitder Mitte des 17. Jahrhundertsdie Exkluſivität
nachläßt.

Der Text iſtteilsin deutſcher,teilsin lateiniſcherSprache
abgefaßtund in manchen Fällen niht nur durchſeinereichen
genealogiſhenAngaben eine Fundgrube für den Forſcher,
ſondern au< dur<h Stil und Inhalt für den Sprach= und

Kulturforſhervon Bedeutung. Auswertung in irgendeiner
Vichtungſcheintvom Verfaſſerno<hnichtvorgenommen zu ſein.
Leipzig. A. Franke.

Horſtvon Katte: Niederſachſenadel.Soziologiſheund bevöl=

oie Unterſuchungen der niederſächſiſhenGe=

ſhle<htermit adligerTradition. Jena, G. Fiſcher,1938. IX

und 196 S., 9 Abb. 8,— RW,
Es wurden268 Adelsgeſchleterunterſucht,die ſeit1800oder früherGrundbeſitßin Niederſachſenhattenund nah den

einſchlägigenTaſchenbüchernund ſonſtigengenealogiſchenSchrif=
ten zu erfaſſenwaren. Für die Auswertung wurden nur die

verheiratetenMitglieder(3714)herangezogenund na<h dem

Zeitpunktder Eheſchließungvon 1815 bis 1936 auf fünfGene=
rationen verteilt.GenealogiſheAngaben ſind natürlih in

dieſerArbeit niht zu erwarten und au< niht gegeben;rein
ſtatiſtiſheErhebungen machen den Hauptteil der Unter=

ſuhung aus.

Von den ermittelten 5641 Berufen (Haupt- und Nebeu=
berufe zuſammengerechnet)ſtellenGrundbeſißer,Beamte und
Soldaten in den einzelnenGenerationen je etwa ein Drittel,
in der jüngſtenZeitnimmt der Anteil an freienBerufen ſehr
ſtartzu (über2090) als eine Folge für das Verſchwindendes
Udels aus führenden politiſchenStellungen.Noch iſt die
Mehrzahl der Geſchlechterlandgeſeſſen,doh verringertſih der
Anteil der grundbeſißzendenPerſonen immer mehr.

Der Prozentſatzder angeheiratetenbürgerlihenFrauen
iſtin der gewähltenZeitſpannevon 20 auf 55 geſtiegen,der
Anteil bürgerlihenVlutes in jedem Angehörigen eines Ge=

ſ{hlehtesmit adligerTradition dürfteerheblihHöher ſein.
Das Heiratsalterder Männer liegthöher als im Geſamtvolk,
fommt etwa dem der „gebildetenKreiſe“gleih,während das
der Frauen dem Volksdurhſchnittnahezu gleichkommt.Die
Zahl der kinderloſenEhen nahm immer mehr zu, am meiſten
bei den Soldaten;die höchſtenKinderzahlenwaren bei den

Grundbeſißernzu beobachtenund in den Ehen, wo die Frau
vom Lande ſtammt.

Die vorliegendeUnterſuchungiſtſhon durchdie Überſicht=
lichkeitder herausgearbeitetenErgebniſſeſehr verdienſtlich.
Manche Fragen bleiben natürlih offen,andere würden bei

noch eingehenderenErhebungen gewiß deutliherzu geben ge=
weſen ſein.So bleibt es bedauerlich,daß eine ſoziologiſheEr=
faſſungder weiblichenLinien im Rahmen dieſerArbeit nicht
möglih war. Immerhin kann die gewählteMethode empfohlen
werden,wenn auch gewiß für andere Landſchaftenandere Er=

gebniſſezu erwarten ſind.
Leipzig. Helbig.

Günter von Voden: WirtſchaftliheEntwi>klungund bäuer=
lichesVecht des StiftesFröndenberg an der Vuhr. In:

MünſterſcheBeiträgezur Geſchichtsforſchung,hrsg.v. A. Eitel,
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III.Folge,13. Heft,Münſter, F. Coppenrath,1936, VIII und
229 GS. 4,— RM.

Die Kenntniſſevon der wirtſhaftlihenEntwi>klungund
den eng damit zuſammenhängenden bäuerlichenRechtsverhält=
niſſendes um 1230 von dem Kölner ErzbiſchofHeinrih von

Molena> gegründetenweſtfäliſ<henZiſterzienſerinnenkloſters
Fröndenberg,die uns von Roden in ſeineraus bishermeiſtens
unveröffentlihtemMaterial herausgearbeitetenfleißigenUntz2r=
ſuchungvermittelt,dürftenniht nur die Intereſſender Fach-
hiſtoriker,ſonderndarüber hinaus weitere Kreiſeanregen, da

ſih der größteTeil der Stiftsgüterdur<h die Jahrhunderte
hindurchbis in unſeregegenwärtigeZeitverfolgenläßt.Eigen=
wirtſchaftwird von dem Stiftkaum betrieben,dafür Renten
und einzelnePachthöfein der GrafſchaftMark und im Herzog=
tum Weſtfalen erworben, die Seite 26}. na<h Namen des
Ortes und Hofes,Art und Zeit der Erwerbung überſichtlich
zuſammengeſtelltſind,wobei au<h der BVorbeſißerangegeben
iſt.Dieſe Stift8hôöfewurden ſämtlih in Pacht ausgetan,dem
Wortlaut der Urkunde na<h auf Zeit,tatſähli<haber auf
Lebenszeitund fogarerblih.Seite 53—614 werden die Pächter
(Stiftskolonen)namentli<haufgeführt,das Jahr der Ver=

pachtungund die Höhe der zu leiſtendenAbgaben mitgeteilt.
Die Möglichkeitder Pachtung von Gütern hing dabei von der

vorherigenUnterwerſung unter die dem Stift zu leiſtende
Wachszinspflihtab, d. h. aus einer urſprünglihfreiwilligen
Abgabe als Schutzhörigeder Kirchehatteſih im Laufe der

Zeit die Verpflichtungzu befonderenAbgaben in beſtimmten
Fällen (Heirat,Wegzug, Tod) entwi>elt.

Leipzig. Helbig.

OberlauſißerSippenkundliheBeiträge.Feſtſchriftdes Sippen=
kundlihen Landesvereins für die geſamte Oberlauſitzzun
zehnjährigenBeſtehen.Heft 1, hrsg.v. Fr. W. Engemann,
Gorliß,C. A. Starke,1937, VIII und 117 S.
Eingangs gibtder Altmeiſterder oberlauſißiſhenGeſchichts=

forſhung,Richard Jecht, einen gedrängten,aber ſehr in=-
haltreihenBeitragüber dieStellungder Oberlauſitzals einer

bedeutſamen,in ſichabgeſchloſſenenbeſonderenLandſchaft,Die
SelbſtändigkeitdieſesLandesteils,deſſenName ſeitetwa 1500

feſtſteht,zeigtſih vor allem darin,daß er bis 1815 eigenes
Recht,eigeneVerfaſſungund Verwaltung,ſowie eigeneſtän=
diſcheEinrichtungenbeſaß,Erſcheinungen,die in manchem au<
heuteno< na<hklingenund mit denen ſih der Familienforſcher
vertraut machen muß. Die wichtigſteLiteratur wird mit an=

geführt.— A. E. Stange behandeltin einer namensalpha=-
betiſhenZuſammenſtellung„dieKirchenbücherbeider Bekennt=

niſſein der Geſamtoberlauſiz“und hat dazu Ermittlungen
über Ulter und Beſtand dieſerMatrikeln in den 269 Kirch=
gemeinden angeſtellt.— Sehr wichtigiſtder Aufſatßvon

Karl Seidemann über „Die Landesexaminationvon 1647
und ihreBedeutungals ſippenkundlicheQuelle der Oberlauſiz“.
Nach Ausgang des DreißigjährigenKriegeswurde zu Zwe>ken
der Steuererhebungüber die wirtſhaftlihenVerhältniſſeder
ländlichenOrtſchaftender Oberlauſitzeine Unterſuhung an=

geſtellt,die eine Zählung und Namhaftmachung der Bewohner,
eine Feſtſtellungder Größe ihrerBeſitzungen,der Sommer=
und Winterſaat und des Viehbeſtandesbezwe>te.Von 233

Dörfern haben ſih die Aufzeihnungenerhalten,es fehlenaber
die Ortſchaftender HerrſchaftMuskau, des KloſtersMarien=
thalund des BautzenerKreiſes.Der Verfaſſergibtüber jeden
Ort an, wie umfangreichdie gemachtenAngaben ſindund be=

legtſiedur< Beiſpiele.Die betreffendenAkten Felbſtbefinden
ſih im LandſtändiſhenArchiv zu Görlitz.— Franz Pohl
bringtein Aktenſtü>von 1652 zum Abdruck,das die Namen
der 3180 aus der gräflihGallasſhenHerrſchaftFriedlandin
die,OberlauſißgeflüchtetenUntertanen mit ihrenneuen Heimats=
orten angibt;Artur Schulze=Schönberg unterſuchteauf
Grund der Schöppenbücherdes KreiſesGörlitz„diebäuerlichen
Vornamen in der preußiſhenSüdoberlauſißam Ende des
Mittelalters“. — Kleinere BeiträgeliefertenE. A. Seeliger
über die Familiennamen Vübezahl und Kolbe und Paul
Arras über dieEheberedungdes KammerproturatorsDr, Ben=

jamin Leuber von 1671, — A. E. Stange bringtin ſeinem
umfangreichenund ſorgfältigenAufſaz „GörlitzerBürgerrechte
von 1601—1676“ die Fortſeßungzu den von Erih Wentſcher
herausgegebenenBürgerrechtsliſten1379—1600 (Codex dipl,
Lusatiae super, V), wobei er niht die <ronologiſche,ſondern
die alphabetiſcheReihenfolgegewählthat und neben Familien=
und Vornamen auh Heimat, Beruf, Datum der Erwerbung
der Neubürgerſchaft,zuweilendie GörlißerWohnung und per=-
ſönliheund verwandtſchaftlißheVerhältniſſeberü>kſichtigt.—

Über „dieGrabdenkmäler und Epitaphienauf dem alten Niko=

laifriedhofund in der Nikolaikirhezu Görlitz“ſteuertArtur
Haupt auf Grund der Angaben bei den älteren Chroniſten
Funcke,Knauthe und Jand>Leund ſeinereigenenSammlungen
regeſtenmäßigeAuszüge bei. Über 760 beſtattetePerſonen
teilter Namen, Geburts= und Vodestag,Beruf,Tag der Che=
ſchließung,Ehegenoſſenund andere Angaben mit. — Dankens=
wert iſt auh die mühſeligeZuſammenſtellung von Otto

Staudinger über die in Akten des Lobauer Ratsarchives
vorkommenden Siegel.— BiographiſcheNotizen von F. W,

Engemann über den Dichterund Vertoner des Oberlauſißtz=
liedes,Kurt Piehler,beſchließendie vorbildlihinhaltreiche
Feſtſchrift.

Helbig.Leipzig.

Hermann Löſcher:Geſchichtedes Bauerndorfes Lauterhofen.
In: Quellen zur bäuerlichenHof= und Sippenforſhung,Nit=
arbeiternahrihtender LandesbauernſhaftSachſen,Bd. 18,
Goslar,Verwaltung8amt des Reichsbauernführers,1937,37 S.

Nur auf Grund ſeinerausgezeihnetenKenntnis der Ge=

ſchihtedes Erzgebirgesund langjährigerStudien zur ſäch=z
ſiſhen Erbhof= und Bauerngeſchihteiſt es dem Verfaſſer
möglichgeweſen,in derart gründlicher,dabei wohltuendleiht
lesbarer Form über die Anfänge und Entwi>klungdes kleinen

weſterzgebirgiſhenDorfes Lauterhofenzu ſchreiben.Was über
die Anfſetzunader Siedler,rehtliheund wirtſchaftliheVer=
hältniſſegeſagtwird,iſtſo lehrreih,daß die Arbeit Vorbild

für manche ähnlihe Darſtellungſeinkann. Im Anhang wird
ein Abriß der Geſchichtedes Erbhofes Baumann gegeben.Die
Beifügung einer Flurkartewäre erwünſchtgeweſen.
Leipzig. Helbig.

Ottogard Mühlmann: Unterſuhungen zum Geſchoßbu<hder
Stadt Jena vom Jahre 1406. Jena, Vopelius,1938,80 S.

Das 1932 von HerbertKoch herausgegebeneGeſhoßbuch
der Stadt Jena vom Jahre 121406(f.Fg. Bll. 1933, Sp. 31)
iſteine wertvolle Quelle für Unterſu<hungenſprahliherund
familienkundlicher,ſiedlungsgeſhichtliherund flurnamenkund=
licherArt. Darüber hinaus iſtes möglich,re<hts=und wirt=

ſchaft8geſchichtliheFragen zu erörtern und ſih mit den Beſiß=
und Abhängigkeitsverhältniſſender Einwohner,ihrenBeſchäf=
tigung8möglichkeiten,Berufen, ihrerAnzahl und Zuſammen=
ſeßung zu beſchäftigen.Aus dieſerFülle von Arbeitsmöglich=
keiten wurden für die vorliegendeUnterſuhung diejenigen
ausgewählt,die die Landesherrſchaft,Kirhe und adeligen
Grundherrenin ihrerEigenſchaftals Lehnsherrenund Abgabe=
empfänger behandeln.Von dieſenintereſſiertbeſonders die
leßteGruppe: als Nobiles erſcheinendie Herren v. Heldrungen,
die Burggrafen von Altenbergaund Kirchberg;als Winiſte=
riale die Vitzthumvon Apolda und Roßla, die Schenkenvon

Fautenburg und Wiedebach,die Fahner und die Marſchälle
von Frohburg; der niedere Adel iſtdur< 32 Familien ver=

treten.

Leipzig. Helbig.

Edmund Nied: SüdweſtdeutſheFamiliennamen urkundlichge=
ſammelt,kulturgeſchihtlihbeleuchtetund ſprahlihgedeutet
mit Fauſenden von ſippengeſchihtlihenNachweiſungen.Frei=
bura i.Breisgau,Herder& Co., 1938, VIII und 159 Seiten.
Broſch.3,80 RWM.

Die Arbeit de>t ih weſentlißhmit einer Unterſuchung
des Verfaſſersüber alte,d. h. vor 1800 bezeugte„Familien=
namen der Baar und Umgebung“ (erſchienen1937 im HeftXX
der Schriſtendes Vereins für Geſchihteund Naturgeſchichte
der Baar und der angrenzendenLandesteile).Behandeltwerden
rund 3500 Familiennamen, ihreDeutung iſ in erſterReihe
für den Germaniſtenbeſtimmtund iſtvon großerZuverläſſig=
eit,da ſiefih meiſtauf alte urkundliheBelege ſtüßt.Aber,
wie der Verfaſſerallzubeſcheidenim Vorwort ſagt,„es dürfte
mit dem Büchleinauch vielen Namen=, Sippen= und Heimat=
forſchern,vor allem aber zahlreihen,Ahnen und Urahnen
ſuchenden,Namensträgern von heuteein Dienſterwieſenſein“.
Die Einteilungiſtdie übliche:vererbte Taufnamen, geographi=
ſhe Herkunft8namen,Eigenſchafſts=und Übernamen, Namen
von Stand, Amt und Gewerbe. Den Schluß bildet ein Ver=

zeichnisder behandeltenPerſonen=-und Ortsnamen. Dem durch
ſo manche tüchtigeArbeit über Familiennamen bekannten

Verfaſſergebührtauh für dieſesWerk der Dank niht nur

des Fachmannes,ſondernallerSippenforſcherund Ahnenſucher.
Hann.=Münden. Dr, Cas8corbi.

Verantwortlichfür den Fnhalt: Dr. phil.Johannes Hohlfeld in Leipzig.— Verlag der re<htsfähigenStiftung„Zentralſtelle für Deutſche
Perſonens- und Familiengeſhichte“ in Leipzig.— Dru> von G. Reichardt, Grotizſh(Bez.Leipzig).
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Vorrede zum Stammbuch der Thennen".
Verfaßt von Marx Thenn in Augsburg.

Vorred in das ThenniſcheStammbuech.
Es iſtzu allenZeitenvon den fürtröfflihſtenunnd

verſtändigſtenMännern dieMateria von den Genealogiis
(dasiſt)dieErzelungvonn den Geſchlechternoder Maiorn
unnd jedesBorfarenfleiſigfürgenommen,löblichunder-
haltenund ufdieNachkommen nuzlihgebrachtund den=-

ſelbennotwendighinderlaſſenworden. Nnder andern
aber die ſichin diſerMateria höchlihbemühetund inen

ſolchefleiſigangelegenhabenlaſſenſein,ſeinddiePoeten
niht die geringſte,und under demſelbendie Griechen
mehr unnd mit größererLicentiaund Freyheit,als nicht
die Latinergeweſen.Homerus,der gewaltigunnd für=
trefflihgriehiſ<hPoet,ab welhes SchrifftenAlexander
Magnus ſoſehrſi<hbeluſtiget,das er ſolhevon Wort

zu Wort uſſwendiggelernet,auh ſohochgehalten,das
wann er geſchlaffen,ſolheunder ſeimHaubtküſſenligent
gehabt,welcheretliherMainung nachungefarlih150 Jar
nah dem TroianiſhenKriegunnd ſovilFar auh vor

dem Alt=Rom gebawetworden,niht fernvon der Zeit
des ProphetennFJeſaiagelebt,der hat der Principum
familiassuae aetatisgar herlich,artigunnd zierlichheraus=
geſtrihenn,wie er dann ſeinAchillem,Agamemnonem
unnd Glaucum der Geſhleht unnd Ankunſthalbenn
nichtgenugſamherfürziehenunnd hocherhebenkönnen.
Heſiodus,der ungefahrli<h100 Jar nah Homero unnd

wenig Zeitvor der BabiloniſchenGefenn>hnusgelebt,
der erzehletgar uſſfüerli<hunnd bringtvonn weitem die

Genealogiasheroum, Musarum. Nympharum vonn den
Göttern hero.So haben die Hiſtoricidiſenlocum au<
ſtattlichauſſgefüeret,under welchengleihwolPlutarhus
ſeineFlluſtresviros auh von den firtrefflihſtenunnd

ſtattlihſtenHeldenherfirgebrahtunnd gezogen hat,wie
in Lycurgo,Theſeo,Solone unnd andern vilen mehr
zu ſeheniſt.Dannenhero dann bey den Nachkommen
diſeGeſchlechterals Heraclidae,Piſiſtratidae,Epigoni
unnd das adelichGeſchlehtderMedicorum von Asclepida
gar hochgehaltenunnd langeZeitgerümetworden ſein.
Dem JulioCaeſarihaben ſeineGunſtigeſeinAnkunfft
unnd Herkommenvon Julio,des Aeneae Sohn,und dem

italieniſ<henKöniginn Aſiageſeztunnd hergeleitet.Cicero

hatſeinGeſchlechtvonn dem TulloHoſtilio,dem 3.Römi=

ſchenKönig,hergerehnet.Es erſcheinetaber nun uſſ
diſenoberzeltenScribenten,das ſiebilliheunnd erheb=
lihe,ja zumal annemmlihe Urſachengehabthaben,
darumben ſievermaint unnd gewöllt,das dieNachkommen
iren Stammen obſervirnunnd wol in aht nemmen ſollen.
Dann fiedardur<hden Underſchidder Geſchlechterhaben
wöllen an Tag geben.Nun iſtderſelbigUnderſchidfür
ſichfſelbſtenrümlih unnd ehrlich,au<hin gemein dem

weltlihenRegiment dienli<hund fürſtendig,dann es

erfordertauh die Regierung,das Fnnhaben unnd Be=

fizungder Kayſerthum,Königreich,Herzogthumb,Graff=
ſchafften,Edelmans8güeterunnd alſoallerLänder unnd
Gueter ein gewiſeunnd ordenliheWiſſenſchafftunnd

Uhrkund der Vorfahren,Geſchlehterunnd Geſipten,es
were auchfirnemlihdiſesUfmer>thendarzufürtreglih
unnd nuzlih,das man wuſte,wie man ſichin eheliche

1)Enthaltenin der Prachthandſchriftdes Stammbuchs in der

Staats=-,Kreis- und StadtbibliothekAugsburg, Cod. Aug. 111,
dann in der Hſ.„Stammen-Beſchreibungder Thennen 1592“,im
Veſißvon FräuleinThenn in Augsburg,und in einem Fragment
des Stammbuchs, gleichfallsum dieſeZeit und gleihfallsim
Beſiß des FräuleinsThenn. — Abdruck nah dem Fragment.

Heurathunnd Verlobnuſſeneinlaſſenunnd welcheeheliche
Verlobnuſſenoder Vermehlungenzugelaſſenoder ver=

botten weren. Darumben keine8wegesübel angeſechen,
ſondernlöblich,nuzlihunnd nottwendig,dieGenealogias
zu obſervirnunnd fortzuſezen,von den Alten fürgenommen
wordeniſt.Hiebeyiſtaber ſonderlihzu bedenchen,das
etliherScribenten Licentiaſoferrngetretten,das ſievon
dem RechtenGebrauchdiſerMateri abgeſprungenunnd
denſelbeninn ein übermeſſigenMiſſbrauchgezogen. Dann
weil ſiedurchireGeburtserzelungfürnemmlichden Leſer
zu beluſtigenunnd inen ſelbsein Gunſt zuwegen zu
bringenſihbemüeht,habenſiedahinſihauch befliſſen,
uf}den Jrigengar Wunderleuthzu machen,unnd die=-

weil ſieinn ErzelungderſelbenvilSachen geſezt,ſodie
menſ<hliheNatur unnd derſelbenUigenſchafftübertroffen,
habenſieihnengar ein göttlihenUrſprungangedichtett,
damit ſiealſowolwas den Urſprungund auchdie über-
menſchlicheThattenbelanngenthuet,deſtomehr in Ber=

wunderung vonn dem Leſergezogen werden. Dannenhero
diſeganze Art zu ſchreibenbeyden heydniſchenScribenten
und Auctorn in Fabuln unnd abſcheulihe,zum Thail
auchin gotloſeGedichtgerathenunnd kommen iſt.Allein
in der Hl.Schrifftiſtdiſſortsder rehteunnd auchnotts
wendigeGebrauchunverru>htunderhaltenworden;unnd
aber im Alten Feſtamentbefindenſi<hweit mehr Ver=-

zeihnuſſender Stammen unnd Geſchlechterals nichtim
Newen Feſtament,wie einem jeglichenſelbſtenbekannt
unnd wolbewuſt.Dann im Newen Teſtamentallein
unnſersSeligmachersJeſuChriſtiProſapiaoder Geburts=
anktunfftgleihwoluſſfürlihvon den beeden Evangeliſten
Matheo unnd Luca verzeichnetunnd beſchriben.Die
Urſachaber,warumben dem Ulten Teſtamentſovilfaltige
Genealogiaeeinverleibt,iſt,wie die Theologioder der

hl.SchrifftGelertedavon ſchreiben,unnder vilen andern

diſediefürnembſte,nemlihdes verſprohnenGilohsunnd
Heulandtsder ganzen Welt Geburt damit anzuzaigen.
Dann weil der Saamen des Weibs, wie auh UAbrahae
den Vättern,innſonderheitaber dem Abraham und dem
David verſprochenunnd verheiſſenworden, wie hette
können kund und offenbarwerden,das der Meſſiasnah
der Verheiſſunguſſinen herkommen,entſpringenunnd
erzeigetwerden ſolte:da nihtderſelbenSucceſſionunnd
Nachkommen vleiſſigunnd ordenlihverzeihnetunnd
ufgemer>htworden were. Gleichaber wie nun dieFort-
pflanzungder Geſchlechterkundtlichiſtinn Achtgenomen
unnd underhaltenworden,allſoiſ wol glaublih,das
unnder den Privatperſonen,ſonderlichdieGott fürandern
vor Augen gehabt,jederſelbſtenauh ſeinerVoreltern
und VorfahrnAnkunftfleiſigufgezeichnet,fortgeſeztunnd

ſeinenNachkommen hinderlaſſenhabe.Dann es warde
ein Jedes mit der Hoffnungbehafftund eingenommen,
es wurde uſſſeinemGeſchlechtder gebenedeyteSaamen
unnd der König der Ehrn herkommenund entſpringen.
Darumben ſieauh vermutlichvilfleiſigerwerden geweſt
ſeinin Erziehungder Kinder unnd auchdeſtofürſichtiger,
das dieGeſchlechternitvermiſchetoder verwirret würden.
Nus diſerfleiſſigenVerzeichnushaben auchbeede ob-

gemelteEvangeliſtendie gannze Geburtslinjunnſers
HerrnJeſuChriſtideſtovollkomner herfürtragenunnd
eröffnenkönnen. Aus welchemnur ein Jederſelbſtenn
fan verſtehnunnd abnemmen, warumben im Newen

Teſtamentdie andere Genealogiaeuſſgeſeztunnd under=

laſſenworden. Weil nemlih im Newen Teſtamentere
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füllet,was im Ulten iſtangedeutet,zugeſagt,verſprochen
unnd verheiſſenworden.

So wir nun etwas wenigs auh von denen erzelen,
ſo zu unnſernZeitendie Genealogiasunnderhalten
unnd im rechtennuzlihenGebrauchauchfortgeſezt,iſt
under andern der wolgebornHerr Reinhart Strein,
Herrzu Schwarzenaweſehr zu loben,welcherder Gentium
et familiarum Romanarum stemmata fleiſig,nuzli<hunnd
rümlih zu Erkundigungunnd Verſtendnusder Röm.

Hiſtorienin lateiniſherSpra<h an Tag gegeben.So
iſtau< newlicherZeitein herlißhBuch in Truckhver-=
fertigt,inn lateiniſ<herSprah uſſgangen,Secundi et

tertijRegniin 4-ta Monarchia pars altera,continens
Genealogias,tabelliscomprehensas,familias invictissi-
morum Imperatorum,regum, electorum,ducum et marchi-

onum, comitum ac dynastarum,qui circo Saxonico,
WestphalicoetBurgundico,comprehenduntur,inn welhem
der Auctor deſſelbenBuchs ſeinenVleis nuzlihund
lobli<hangewendet.Under denen aber,ſo ir aigenGe-
ſchlechtſtattli<huſſgefürt,iſtder ehrwirdigund edl Herr
Matthaeus zu Pappenhaim,WMarſchal>kh,Doctor uund

Dumherr zu Augspurg >. ſe.Gedehtnus under andern

ſehrzu loben,welcherden uhraltenStammen unnd Her-
kommen der Herrn von Calatien,jezunderzu unſer
Zeitdie Edlen zu Pappenheim, Biberbah,Wildſtein
unnd Elgaw,des Hl.Rom. Reihs Erbmarſchäl>kh&éc.
uſſden uhrälteſtenHiſtoriengezogen unnd in lateiniſcher
unnd teutſcherSprach beſchriben.Unnd iſtaber ſo wol
diſemHerrn als andern,ſo ſi<hder Müeche unnder=

nommen, ires eignenGeſhlehtsUrſprungund Her=
kommen zu erzelen,nihtdarumben deſtowenigerGlauben
oder minder Anſehens zuzumeſſen.weil fiegleihſam
inn irer aigenSachZeugnus zu gebenſcheinen,ſondern
eben unnd ſo vil deſtomehr ſolheGenealogiaehöcher
unnd wahrhaffterzu halten,welchevon denen beſchriben
unnd zuſammentragenwerden,welcheſolheaigentlich
berürn unnd angehn,inn beſondererErwegung, das
ein gemeineRegel,quod Genealogiamelius nota esse

credatur consanguineisquam alijsquibuscunque.Dannens-
hero wann die Frag erſtehet,von Verwantnus der

Blutsfreundt,ſowerden die Bluetsfreundtſelbſtennicht
allein niht für ſuſpectiunnd argweniſheZeugen ges
halten,ſondernvilmehrden andern allen vorgezogen,
wie dann die Rechtslehreran gehörigenOrten davon

weitleufighreiben.Aus diſererſtgeſeztenunnd aber

fürnemlichob angezognen weit uſſgefürtenunnd in gemein
annemlichen,nuzlichen,ja nottwendigenUrſachen,auh
löblichenExempln,dern vil mehr hettenkönnen ange=-
zogen, aber zu unſermFürnemmen unnd den Leſernicht
mit Verdrus ufzuhalten,gnugſam erzehlet,die andern

angedeutetworden ſeindt,bin ih auch,als der Hiſtorien
unnd alten Geſchichtenein ſondererLiebhaber,unſerer
gelieptenAltvordern unnd Voreltern Her-und UAnkunfft,
fovilih iezein langeZeitherodur< hochangewenten
Vleis,Müehe,Coſtenunnd Arbeit inn warhafftegrundt=
licheunnd aigentliheErfarungunnd Wiſſenſchafftziehen
und bringenmögen,unferm gannzen ThenniſchenGe-
hleht unnd deſſelbenZugethonenunnd BVerwanten

zu ſondernEhrn unnd lobliherGedehnus mit meinem

embſigenFleiſſ,auh allenandern unſersStamens und
Namens Nachkömlingenzu weitererFortpflanzungunnd
beſtendigerErhaltungdiſ Bueh zu beſchreibenunnd
inn volgendeOrdnung zu ſtellennit unzeitigbewegt
unnd verurſahtworden.

JunwelchemalleunſersFhenniſchenStammen unnd
Namen Helm,Schiltsunnd Geblüets ehelicherGeburt
Mansperſonenunnd allerderoſelbenmanlihs Standts

NachkömlingHerkommen,auch irer erzeigtenunnd er=

worbnen Kinder Geburten,Ufferziehungen,Lerungen,
Studienreiſen,Verehelihungen,Firſtenund anderer

großenHerrnerworbnen Gnaden unnd Dienſten,Aembtern,
Handlungen,ehrlichenvolbrachtenKriegszügen,Ge=
ſhihten,Thaten,Alter,Aigenſchaften,Leben unnd Ab=

ſterben,auh aller der ThenniſchenunſersGeſchlechts
weiblihenNamens unnd Stamens eheliherGeburt
Töchtern,ſambtderſelbenVerehelihungen,Leben unnd

Abſterben,auch ihrergelieptenEhevögtWappen, Epi=
taphien,Grabſteinenunnd Grabſchrifſtenſamptandern
angehörigenWMonumenten unnd Antiquiteten,artlihen
unnd gerechtenAbriſen,nit alleinmit hocherwegender,
guter,wolbeſunnenerVorbetrahtung,Müehe und Arbeit

ordenlihaus8gefuehrt,ſonderndem ganzen Geſchlecht
zu Ehrn unnd Lob auf mein ſelbsaignenKoſtenunnd
Darlegenguetwilligangefanngenunnd gli>hlihvolzogen.
Weiln dann meine ſo wol eure Uhr=,Uhr=-,Uhr-Anen
unnd Altvordern vor lengerdann etlih100 Faren ſich
zu dem HörzogthumbenGöldern,Gilh, Cleven unnd

Bergen (ſozur ſelbigenZeitainsthailsnoh Graff=
ſchafftengeweſen)von adelihemHerkommen,die von

der Eyggen genannt,ſeſſhaftufgehalten,volgentsaber
dur<hmehrerleyderſelbenLandts8arthevor 150 unnd

mehrJareneingefallneſchedlicheKrieg(dergleichenleider

jezmalsinn Franckhreihunnd Niderlanden auh ſ{<hwe=-
ben)einesthailserſchlagen,gefangenunnd leſtliheninn
Abweſen meines Uhr=Anherrn,des Johann von der

Eyggen (welcherſih bey 24 Jar lang im Königreich
Dennemarckhan der königlihenMayeſtathHoffunnd
Kriegsgewerbufgehalten,dur BVerhörungengar von

unnd umb das Jre gekommen unnd inn ſehrgroſſe
Armueth unnd Verderben gerathen),das allſoerſtermel=
ter Fohann vonn der Eyggenzu ſeinerwider uſſDenne=
mar>h Anheimskunftnichtalleinſeinvätterli<hErbhaus
durchobeingefallneKrieg8empörungengar zerſtört,ver=

hörgtunnd allesgeblindertgefunden,ſondernin berürter

ZeitſeinesAusſeinsauchſeinFreundtſchafftmehrthails
abgeſtorbenunnd gar zugrundgegangen,hat er uſſdenen
UrſachenfürochinſeinenadelihenStand niht mehr
wie vonn altersfürenund fortſezenkönnen. Dergleichen
dann iezleidervilen guttenAlten und Redlihen vom

Adel unnd Geſchlechtern,ſoinn Fran>hreihund Nider=
landen durchdie langwirigen,ſchedlihenKrieg unnd

Verhörungengar umb unnd von den FJrigenkommen
unnd allſoerarmpt worden,das ſieunnd die FJrigen
uſ Noth Handtwer>hhaben lernen unnd ſih darmit

ernehrenmüeſſen.Dern ih dann ſelbſtetlihe,die vor

Jaren 1,2, inn 3000 Cronen järliheneinfommens ge=

habt,ſih jezaber mit irer inn der Noth erlerneten

Handarbeit,als Buchtru>khen,Buchbinden,Porten=-
wir>hen,Schneiderund andern mehrerleyHandwer>hen
uffenthalten,geſehen,erfarenund praticirthabe,unnd
dieweil obgenanterſih allſolangJar, wie vorgehört,
jm KönigreichDennemar<>herhalten,iſter vonn ſeinen
aignenLandtsleuten,den Gülchernherna<hDenn ge=-
nant und allſodiſerZunam uf in und ſeinenna<h=
fomenden Mansſtamen biſſanheroverbliben.

Darvonheround ſolchergeſtaltuf unnſergannz Ge=

hleht der Zunamen Denn erwaxen, wie dann under

obgedahtsJohanns Lebensbeſchreibungweitlefigeran-

gezogen, erzehletund uſſgefürtwirt. Nun haben aber

Johann Tenn unſerAnherr und AlbrechtſeinBrueder
nah ires obgemeltenlieben Vattern ſe.Abſterben,ſo
inn groſſerArmuet verlaſſengeweſen,ſihgeſhembt,irem
altenHerkommenentgegenfo ellendiglihzu leben unnd
irem adelichenangebornenGemüethnachnichtzu gemeinen
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Handwercthen treten wöllen. Sondern ſih beede umb
das Münzwerckh zu lernen angenommen unnd ſi< an

Orthunnd Ende zu thun,alda man ſienihtkennen möge,
verurſahtworden. Das allſoder Fohann zu Salzburg
unnd der Albrechtzu Paſſaw f.Münzmaiſterworden,
daſelbſtſiebeede uf gnedigemgöttlihemSegen wider

zu folhemVermögen unnd Anſehenkommen unnd er=-

waxen, das auh ohn Rum zu melden,mehrleyanſeliche
unnd ehrliheBurgerunnd andere alteGeſchlechter,die

ſihgemeltenGeſchlechtderDennen oderjezunderThennen,
durchHeurathzugethon,befreundt,verwandt unnd ver=

bunden,wie inn diſemBuechmit irjedesWappen klärs-

lihzu befindenunnd zu erſehenſein,daraus eines jeden
Manns Stammen, SippſchaſtſamptdeſſelbenAnnathen
zu vermer>hen.Daraufichmichdis Orts halbengezogen
unnd mehresdavon zu melden eingeſtelthabenwill.

Alleinwerden dienochjezblüendeunnd Nachkommende
unſersStammens unnd Namens, Mans8= unnd weib-

lihs Geſchlecht,uſſdiſemuſſfüerlihengannzen Werckh
unnd hiſtoriſchengrundtlihenErzehlungſih diſernah=
volgendenwichtigenPuncten nichtunzeitighabenzu er-

inneren.Dann inndem ſiewerden jrerElternunnd maiorum

den>hwürdigeTugenden unnd manlicheThatengueter=
maſſenvernemmen unnd ableſenunnd gleihals jnn
einem Spiegelunnd lebendigemGemelt fürAugen ſehen,
ſolleſieſolhesvernunfſtigantreiben und raizen,jnn
derſelbenlöblicheFueſſtapfenwir>hlihzu tretten,auh
wamöglih derſelbenrümliheTugenden unnd redliche
Thaten zu übertreffen.Sintemal nihts Annemlichers
unnd Kräfftigerszu wir>hliherDugentdieNahkommen
weiſenund leidenthuet,als die löbliheund nichtfern
oder uſ der Frembden,ſondernuſſder Nehe und der

VorfahrengeübtenTugendengeholteund genomne Bey=
ſpilunnd Exempla.Welcheder Nachkommen,ſowolals
die euſſerliche,jrerVorelternVerlaſſenſchaft,Gelt,Guet
éc, aigenſeinunnd erblichan ſichvon Rechtund Villig-
keitwegen ziehenunnd nemmen follen.Daher dann der
alte LehrerAmbroſiusſagt:Amat unusquisquesequi
vitam parentumunnd Cic.:inOrat.pro Rabirio:Hoc generi
hominum prope a natura datum est,ut qua in familia

laus aliguafortefloruerit,hanc fere quisunt eius stirpis
cupidissimeprosequantur.Wie hendlihunnd verden>h-
lih were es auch,das die Maler könneten ſoartigund
aigentlih,das ſieabmalen,treffenunnd mit der Feder
oder Pemſel herausſtreichen,und das die Kinder jrer
Eltern oder die Nachkommen jrerVorfarenredlichen
Thatennichtſoltenkönnen nahthununnd denſelbenin
löôblihenWerckhengleichſein.So ſihetman auh, wann

dieſchönevilgeferbteunnd wolriehendeBlumen erwaxſen
unnd ZuleſtSaamen tragen,das derſelbigewiderumb
inn das Erderihgeworffen,das gleihmeſſigheBlumen

herfürſprieſſen,kommen unnd erwaxen. Dannenheronicht
vergebenlihjnnApologiageſagtwirt: Bene natis turpe
est male vivere, Dann obwoln vil vermeinen,wann ſie
vonn ehrlichenunnd ſtattlihenEltern herkommen,ſo
habenſiedeſtomehrFreyheitzu thun,was jnengeliebt,
unnd überſchreittenbald das Zihlder Tugent unnd

Erbarkaith.Aber ſolchehabenvilmehrzu beden>henn,
das jnenjranſeli<hGeſchlechtgleihſamein helleFackhel
iſt,welhe verurſaht,das Meninglichdeſtoleihterund
ebner dieLaſſterunnd ungebürlicheThatenan ihnenjnn
Achtungnimbt und ſpirt,unnd des8halbengroſſermTadel
unnd unverantwortlicherVerweiſungunderworffenſein.
Dann:

Omne animi vitium tanto conspectiusin se

Crimen habet,quanto qui peccat,maior habetur.

Vorrede zum Stammbuch der Thennen. 166

Es ſagtPliniusJuniorgar ſ{<önLib.4: Invenio apud
sapienteshonestissimum esse maiorum vestigiasequi,
sì modo recto itinereprocesserint.Dann da die Vorfaren
uſſdem Weg getreten,ſollendieNachkommennichtvolgen,
ſonderndie Laſſterunnd was inen übel angeſtanden,nah
euſſerſtemVermögen fliehenunnd meiden. Daherodann
Cic.ſagtin 2 Offic.:Imitandi sunt maiores,primum illud

exemplum,ne vitia sint imitanda. Dann es ſollenung
die gueteunnd niht bôſeErempel laitenunnd füeren,
wie Auguſtinusſagt:de utili& necess. poen. : Exemplo
bonorum non malorum debemur duci. Nungquamexem-

plum a malis sumitur,teste Hieronimo. Go feinddie
Laſſterfürſi ſelbſtenwider dierehteNatur unnd gleich
wie der Anfang des Todts ein Ende des Lebensiſt,
allſoiſtder Eingangder Laſſterein Uſſgangder Tugent.
Und it aber diſcrPuncten fürſihſelbſtenſo weitleuff
gemein und deshalbenmeniglihbekannt,das ih gleich
unnottwendigachtenwill,davon fernereUſſfürungoder
Meldung zu thuen.Fh willalleindiſenſhönenSpruch
des Diodori zu gemeinerſtetterAnreizungder Tugent
unnd zu ernſtliherVermeidung der Untugentund un=-

ehrlihenSachenhiehergeſezthaben : Omnes homines,
ait,imbecillitatisnaturae vitioexiguumquoddam universi

temporismomentum in vitadurant;religuumvero totum

spaciumoccupatimorte iacent. Et illissane qui dum

viverent,praeclarinichilgesserunteodem cum corpore
obitu,omnia pessum eunt. Qui vero per virtutem sibi

gloriamconciliarunt,illorum actiones omnibus seculis
divinissimo historiae sormone commemorabuntur. Es
werden aber au< inn diſemStamen und Geſchihtbuch
mancherleyFehllunnd allerhandAbwexlungdes Glückhs
unnd Unglükhs unſererBVorelternneben Berenderung
der Leufferzeletund angezeigt,welhe Erzelungunnd
Betrachtungeneines jedenGedan>henoftwerden machen
ſtillſtehnund ein ſondere,obwoln zu Zeittenmitleidenliche
Anmuttung unnd Beluſtigungerwe>henunnd geberen.
Nihil est aptius,Cicerone teste,ad delectationem lec-

torum, quam temporum varietates fortunaequericisSÌ-
tudines quae etsi nobis optabilesin experiendonon
fuerunt,in legendo tamen erunt iucundae. Habet

praeteritidolorissecum recordatiodelectationem. Coeteris
vero nullaperfunctispropriamolestia,casus autem alienos
sine ullo dolore intuentibus,etiam ipsa misericordia
est iucunda.

Dann welchenbeluſtigetnit mit einem ſondernEr=
bärmen,wann er liſetvon Epaminonda,welchenCicero
gar nahe fürden fürnembſtenMann unnd Heldendes
ganzen Griechenlandtsgehalten,welcher,da er vermer>ht,
das er ein tôdliheWunden jm Streit wider die Laces
demonier beyMantinea empfangenunnd zugleihauch
empfand,da man jme das Eiſen,welhes vonn dem

Spieſſjm Leib ſte>henbliben,heruſſerzuche,das ſeines
Lebens alls8baldein Ende wurde ſein,hat er ſolches
Eiſenfo lang im Leib ſte>henbehalten,bis jme ver-

kund unnd angezeigtworden,das die Seinigeden Feind
überwunden, das Feld unnd die Oberhanndbehalten
haben,welchesda ers vernommen, hat er geſagt,nun
ſolleman ime das Eiſenheruſſerziehen,dann er habe
ſeinZihlerreihetunnd ſterbnun unüberwunden;iſt
auh mit groſſemBVerblueten jnn Freuden und Sig
todts verſchiden. |

Das diſerſtreitbareHeld allſoſeinLeben müſſen
laſſen,iſterbermli<hgnug; das er aber darneben ſo
ſtandhafftigesunnd mannhaftesGemüethsgeweſen,das
iſtmit groſſerund luſtigerBerwunderungzu vernemen.

Haben allſofürtrefſliherLeitzweiffeligeunnd zerthailte
Fellund ZueſtendgroſſeVerwunderung jnn ſich,biſſ=
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weilen bringenſieFreude,biſſweilenLaid,jezHnffnung,
jezForchtmit ſich.Da es aber mit denſelbenein wun-

derlichenunnd ſelzamenUſſganggewinnet,wirt das
Gemüet mit groſſemWolluſtdes luſtigenLeſensüber
die Maſſen erfüllet.Da wir nun diſ Orts jnn die Hl.
Schrifftauh unſereGedanc>henfüren,kommen uns

under unzechhlichendiſe2 ſonderliheunnd merd>hliche
Erxemplfür,welcheichalhiekurzlichzu ſezennit under=

laſſenwöllen: Das Erſteiſtvonn dem FJoſepho,des
PatriarhenJacobs Sohn, welcheganze wunderliche
Hiſtorienwir leſenjm erſtenBuh WMoſis,vom 37. Cap.
an biſ auf das 48. Capitl,jnn welher Geſchichtuns
erſtlihJoſephsbeede Treum als ein fonderliheBe-
deutungmit ſonderbarerHoffnungfürkommen;das aber

ſeineBrueder rathſchlagen,jn zu tödten unnd darauf
inn die Grueben laſſen,iſtÉlegli<hunnd mit Entſezen
zu leſen.Doch kombt widerumb ein Hoffnung,wie ſie
in den J8maeliten,unnd dieſelbigenhernahdem Potiphar,
des Königs Pharaonis Chamerer,verkauffen,wie er

aber von Potiphars Weib allſofelſhli<hangegeben
unnd dardur<hins Gefen>khnusgeworffenwirt — ſihe,
da hebtwiderumb groſſesMitleiden an, doh alles mit

beygefügterBeluſtigungunnd groſſemVerlangen zu
vernemen, was es do<hmit jme zuleſtfür ein Uſſſchlag
gewinnen wölle. Darnach deutet er dem oberſten
Schen>khenunnd Pec>khendes Pharaonis jreTreume,
verurſahtdur< das ſelbige,das er für Pharaonem
gefordert,jme ſeineTreum gleihsfalsuſſlegetunnd
deutet,welhes abermal dem Leſerein ſondereexpec=
tationem oder Verwarten beybringt;das er aber darnah
ſo hocherhobenund gehrtwirt,bringtdem Leſervil=
faltigeFreud unnd Ergezlichkeit.Gleichmeſſigevilfeltige
Gedan>hen und mancherleyaffectusoder Anmutungen
eröffnenſih,wann man jn derſelbigenHiſtorienfort=
fertund was ſih mit ſeinenBruedern und Vatter,dem
alten Jacob,iezfrölihs,ieztraurigs,unnd doh mit

anmutigerAbleſungZzuetragt,biſ man zu Ende eben
das befindet,das Cicero ſchreibet:Si ancipitescasus
exitu notabili concluduntur,expleturanimus iucun-

dissimae lectionisvoluptate.
Ebendiſes begegnetauchdem Leſer,ſoer dieHiſtorien

Suſannae dur<hwandlet,dann wann wir vernemmen,
wie ſtar>hdie 2 Aelteſtenan ſiegeſeztund mit harten
Troworten gegen jrverfaren,eiletder Leſermit Begird
anzuhören,wie ſieſihdargegenverhalten;liſeter dann

jr fleglihsErſeuffzen,ſo ſhöpfeter gleihfalsgros
Erbarmen und ſolchesdeſtomehr,wann er der 2 Elteſten
falſheAnklagund das Verurtlen zum Todt ſamptder
Suſannen kläglichenjnmütigenGebet vernimmet. Das
aber Gott jhr Gebet erhöretunnd den Geiſtaines
jungenKnaben, mit Aamen Daniel,erwe>het,der die

falſheZeugnuſſenan Tag legtunnd die 2 Elteſten
offentlihzuſhandenmacht,das ſieauh darüber ge-
tôdtetwerden,das richtetden Leſerwiederumb uffunnd
erwe>hetjnn jme ein ſonderliheLuſtund Freude.

Da man nun ſolcheHiſtorienunnd Geſchicht,jnn
welchenwir andern Zufällohn allen Schmerzenunnd
ohn alles leiblißGsEmpfinden allſoanſehen,welcher
unzehli<hvil zumahl jnn Hl.Schrifftunnd auch jn
heidniſchenHiſtorien,wie au<h jnn diſemStamenbuch

Wo
vilenOrten gefunden,geſchichtuns gleihwieLucretius

agt:
Suavi mari magno turbantibus aequora ventis
E terra magnum alteriusspectarelaborem.

So wirt uf}diſerunſersStamenbuchs hiſtorichen
Erzehlungfonderlihauh dem Leſerangedeutet,jaſhein-
barlichfürgeſtellet,was groſſenunnd vilfaltigenUnglickh

das menſhliheLeben mehrerthailsunderworffenund
wie ſogar nichtsBeſtendigsiſtjn menſhlihenSachen
und Handlungen,wie auh alle zeitliheWirde und

Hochaitſobald verfallenunnd verſin>khenthuet.Welchſen
weil wir ſo aigentliheErxemplan unſernVorfahren
habenzu vermer>hen,will ih diſſortsandere einzufüren
underlaſſen.Es heiſſetalhiewol wie jenerſagt:Labuntur
humana semper ac fluunt,nungam in eodem statu per-
mansura. Darnah wir unnſerLeben auh anzurichten.
Darumben dann billihſolchehiſtoriſheErzehlungen
magistraac dux totius nostrae vitae fan und ſollge=
nennet werden. Darneben aber,das Gott der Allmechtige
nachſeinemgötlihenunwandelbaren Willen diſesunſer
uhraltGeſchlechtbiuf diſeZeitjnn der no< mer>h=
lihenAnzahlunnd ohneRum zu melden,jnnzimlihem
Anſehen unnd Würden erhalten,wie ſoltenwir niht
des ewigen Gottes providentiamunnd allerweiſeſte
Regierungdaraus auh abnemen,jafülenund greiffen
können? Einmal aber habenwir unſſdeſſenzeitli<hund
wolbedehli<zu erinnern,das wir jn rehterwahrer
Forchtdes Herrnwandlen unnd handlen,ſowirt unſer
Saame laut Gottes unfeehlbarerVerheiſſungnoh weiter

uſſgebreitetunnd au< unſerPoſteritetunnd Nachküms
lingemit Gottes Segen unnd Gaben reihli<hüber-
ſchatetunnd begnadetwerden.

Dann es ſagtDavid jm 37. Pſal.vers. 26,28,29
nichtvergebenlih:Des GerechtenSaamen wirt geſegnet,
jtem,der GottloſenSaamen wirt uſſgeretet,jtem die

Gerechtenerben das Lannd uund bleiben ewiglih
darinnen. WelchesewiglihesBleiben allſozu verſtehn,
das Gott au<hwann Empörungen unnd Verhörungen
einreiſſenoder auh das Ellend zu bawen iſt,die Ge-
rechtendanno< mit ſeinenFlüglenbede>et,unnd weil

nichtsunder dem Himelund Mohnd beſtendig,wa nicht
jreGüeter widerumb zuſtellet,danno< an andern ſichern
Orten,als inn einem portujederzeitſichererhelt,unnd
wann ſchonſiemit Todt abgehn,ſowirt doh jrSaamen
geſegnetunnd gebenedeyet.

Jacob,ob er ſhon uſſſeinemLand ziechetunnd daſ=
ſelbverlaſſenmus, beſchertjm do< Gott jnnEgipten-
land,jm Land Goſen,großenSegen unnd Ruhe ganzer
17 Far lang.JoſephbeſizetLannd und Leytunnd lebet

gli>hlih80 Jar.David mus 10 Jar jm Ellennd umb-

ziehen,wirt lezlihHerrüber das gannz Lannd Judae
unnd der umbligendenKönig unnd lebt alſo40 Far.
Job wirt entli<hwiderumb geſundt,bekommet größer
Guet alls er zuvorn gehabt,lebt über ſolhes140 Jar,
das er ſeheKinder unnd Kindtskinder bi} jns vierte
Glid. Wie dann niht wenigerdiſerallerNachkommen
ſih weit uſſgebreitetunnd mit gleihemSägen,ſolang
ſiejnn der Forht Gottes gebliben,von Gott ſeinbe=
gabet unnd überſchattetworden. Conſtantinuserlegt
leſtlihMarimianum, Warxentiumunnd Licinium,beſizt
das Land unnd hatFrid32 Jar.Theodoſiusüberwindet
leſtli<hEugenium,Maximum, Arbogaſtum,erheltdas
Kayſerthumbunnd regiertfridli<hunnd gli>hli<h17 Far.
Hergegendas der GottloſenSaamen uſſgerottetwerde,
habenwir unzehlihvilExeml,als an Pharaone,Core,
Dathan,Saul,Goliath,Foab,UAbiran,Abſolon,Sema-
cherib,Haman, Jerobeam,Barſa,Amri,Achab,Zedekia,
Antiocho,Decio,Juliano,Valenti,Phoca éc.

Sovil von den fürnebmſtenPuncten,welchewir bey
diſemWerckhſonderlichenzu Gemüeth fürenunnd bes

trachtenſollen.
Das ichaber under euch,meinen ginſtigen,freundt=

lichen,lieben Herrn unnd Bettern allen,mich diſes
müeheſamenunnd weitleuffenWerckhsſokünlihunder=
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fanngen,iſtnitderMainung unnd Fürhabensgeſchechen,
als ahte ih mi<hVerſtandtsunnd Geſchickligkeithalben
zum taugentlihſtendarzue,ſintemalih mein Einfalt
bekenn unnd ſagenmus, das eurer etlichediſStambuch
unnd Werckhan jmeſelbſtenſtattliherund wolbedecht=
licheruſſfurenunnd verfertigenhetenkönnen. Dieweil

ih aber wol weiſſ,das dieſelbenmit hohwichtigen
Geſchefftenbeladen,das ſiediſemWerckh,wie genaigt
unnd begirigſieau< darzuweren, der Notturfftnah
nihtabwarten können,ih aber nun ein langeZeithero
mit groſſemLuſtund BegirdediſesunſersStammen
halbenKundtſchaffteingenommenunnd vilerleyglaub=-
wirdigeMonumenta, hierzudienlich,gleihwolmit groſſer
Mühe, zur Hand gebracht,hab ichfſolhe,unnd was

ih allſomit groſſemVleis zuſammengetragen,bey mir

niht verhaltenund verligen,ſondernunſerm ganzen
Stammen unnd Namen zu guetem,nah beſtemmeinem
Vleis unnd meines VerſtandtsVermögen ans Liecht
kommen laſſenſollenunnd wöllen.

Vil billicheraber iſtgeweſen,das ih,eures Geblüets,
Stammes und Namens einThenn,eu, meinen freundt=-
lichen,gönſtigen,liebenHerrnunnd Vettern,den Thennen,
welcherdiſ Wer>kh von den Dennen oder jezunder
Thennen,aigen iſt,vor andern dedicirteunnd zueſchribe
und zu einem glichſeligen,freudenreihennewen Jar
übergebeunnd ſchen>hete.Welches die Herrn unnd
Vettern auh mit dem trewherzigenunnd wolmainenden

Gemüethan=- unnd ufnemmen werden,wie mein freundt=
lih vetterli<hguet Vertrawen zu jnen ſtehtund uff
gleiherTreuherzigkaitund Wolnaigung hergefloſſen
unnd kommen iſt,neben vetterlicher,freundtliherunnd
hochfleiſſigerBitt,die wöllen diſ mein allberaitange=
fanngenunnd mit {werer Mühe, Arbeit und Coſten
erzeigtesunnd jnndiſeOrdnunggeſteltesunnd gerichtes
Werckh und Stamenbuchalleſamentund ſonderslieb
und werthhalten.Und gleihwie die KönigjnnPerſien
niht allein Gelt,Kleineter,Edelgeſtein,guldineund
ſilberneGefä}fürjrenSchazgehabt,ſondernauchaller

Gedechnuſſenunnd fürtreffliherMänner Herkommen
unnd Monumenta in medijsgazisverwaret unnd uf-
gehalten,alſowillih nitzweiſflen,Fr auchdiſesStam=-
buch niht under den geringſtenThaileures Schazes
zu zelen,zu haltenunnd zu hinderlegenwerdet beräthiget
unnd geſinnetſein.Damit aber diſeOrdnung unnd Be=«

ſchreibungder NachkümlingenGeburt,Leben und Sterben
mit höchſtemBleis biſſin infinitum des Thenniſchen
GeſchlehtsTodts vergehenunnd Abſterbenunabläſſlih
jmmer fortund fortgepflanzetunnd erhaltenwerde,will
ichhiemitalleunnd jedenochderzeitjnnLeben blüende,
meine freundtlicheliebenHerrnunnd Vettern gleihfals
freundtlihengebetenhaben,ſi<hjnn Fortſezungdiſes
StamenbuchskeinFleiſſ,Müe und Arbaithoder ainigen
Koſtenthauren,ſowenigalls i< biſſherowie auh ins

künfftigniht,ſo lanng mir Gott das Leben,Gnad
unnd Segen verleichet,jm wenigſtenj<hzitan mir will
erwinden laſſen.Wie ih mich dann diſesgenzlichen
bey unnd von eu< zu thunund zu volnziechengetröſte
und ſolchesmit jnnbrünſtigem,eufrigenGemüth hiemit
freundlihanbefohlenunnd nachgebirendenDingenuff=
erladen haben will,der ungezweiffeltenHoffnung,die
Poſteritetund unſereNachkomen,ſolanngGott der

Allmechtigeainen diſesNamens unnd Stamens übrigen
laſſenwirt, dardur<hdermaſſenAnleitunggewinnen
und dahin gewiſenwerde, das ſolhes Werckh alſo
continua seriebi�zu feinemgeſeztenZihlund volkommen
Ende zu unſersganzen GeſchlehtsWolſtandund auh
fonderliherden>hwürdigerGedehnus, auh bey allen
der GenealogienLiebhabernzu der Zeit,da keinerauh
unſersNamens unnd Stamens mehr Fm Leben unnd

uf der Welt ſeinmöchte,löblihraihen unnd kommen

möge. Will allſoeu< meinen freundtlihengünſtigen
lieben Vettern diſesOpus zu Genügen und Ergezlich-
keit,wie au< zuvorderſtmich ſelberzu gunſtenund
geneigtemvetterlihenWillen beſſtesVleis freundtlih
unnd gunſtiganbefohlnhaben.

HeiratenauswärtigerGeiſtlicherauf Hamburger Gebiet
von 1583—1800.

Von Hildegardvon Marchtaler,Hamburg.

Von der Durchführungder Reformationan bis

zur Wende des 19, JahrhundertsiſtHamburg immer
ein Wittelpunktregen theologiſhenLebens geweſen.
BerühmteKanzelrednerhaben von hieraus ihredog-
matiſchenKämpfe geführtund fürdas Luthertumge-
fohten.Wit Vorliebe ſindAuswärtigezum Predigt=
amt berufenworden,und zahlreichefremdejungeTheo-
logenhabenhierfürein geiſtlihesAmt kandidiert.Das
erflärtſchondie ſtarkeVerſippungvon auswärtigen
Geiſtlihenmit Hamburgerinnen,andererſeitswurden
Schleswig-Holſteinund na<h Niederſachſenberufen,
nahmen aber gerne eine Bürgerstochterder Vaterſtadt
zur Ehefrau.Es kommt aber auh vor, daß ſowohl
Bräutigamwie Braut von aus8wärts ſtammten.‘Jeden=-
fallsiſtdie Zahl von Eheſchließungenauswärtiger
Geiſtliherin Hamburg auffallendſtark,Oft werden

auch häufigHamburger,die ihre theologiſheAus-=-
bildungbeendet hatten,in Gemeinden des benachbarten
dieſeTrauungenin den Kirchenbüchernder Gemeinden,
in denen dieſeGeiſtlihenamtierten,niht verzeichnet
ſeinund in den gedru>tenPaſtorenverzeihniſſenvon

Schleswig-Holſtein,Meklenburg uſw.fehlen.So wird
die nahſtehendeLiſtefürvieleSippenforſchereine will=
fommene ‘Fundgrubeſein.

Die Quellen zu dieſerBeröffentlihungſindin erſter
Linie die Copulationsbücherdes geſamtenHamburger
Stadt= und Landgebietesvon ihremBeginn an, der
bei den meiſtenKirchenum die Mitte des 17, Fahr-
hundertsliegt,fernerdie ſogenanntenHochzeitenbücher
der Wedde von 1708—1800, die von der weltlichen
Wedde (Polizei=)behördezwe>s FeſtſeßBungund Regi-=
ſtrierungdes Hochzeitengeldesmit ſehrſorgfältigenUn=

gaben geführtwurden, und ſchließlihdie zahlreichen
Hochzeits8gedichteder Staats- und der Commerzbiblio=
thek,die Ende des 16. Jahrhundertsbis ins 18. FJahr=
hunderthineinverfaßtwurden.

Der ſpäteBeginn derHamburgerCopulationsbücher
erÉlärtauch,daß von den aufgeführten361 auS8wärtigen
Geiſtlihennur vier im 16.Jahrhundertgeheiratethaben,
während127 Eheſchließungenins 17,Jahrhundertfallen.
Sicherlichhabenauh in frühererZeitſhon viel mehr
auswärtigePaſtorennah Hamburg eingeheiratet,ſie
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findnur {hwer erfaßbar.Ein Feil könnte no<hdurch
eine ſyſtematiſheBearbeitungder Erbe- und Rente=

bücherermitteltwerden.
Auch verſchiedeneKandidaten der Theologiehaben

bereitsvor Erlangungeines Amtes ſih in Hamburg
in den Eheſtandbegeben.Da auchſiewohl ſpäterzu
Amt und Würden gelangtſind,habeichſiemit in die

Liſteaufgenommen.
Rechtlehrreichiſtdie Statiſtiküber die Gebiete,in

welchendie auswärtigenGeiſtlihkeitenamtierten. Es

entfallenauf:
Schle8wig-Holſtein 131

Niederſachſen 135

HerzogtumLauenburg 14

Oldenburg
Mark Brandenburg
Med>lenburg 1

Lübed>
Bremen

Sachſenund Thüringen
Anhalt
Heſſen
Schleſien
Württemberg
England
Holland
Rußland
Ungarn

Ein kleinerTeil ließſihnichtermitteln.
Ausdieſer Äberſichtgehtalſohervor,daß die an-

grenzendenLänder Schleswig-Holſteinund Nieder=

ſachſenbei weitem am ſtärkſtenvertreten ſind,wobei be=

ſondersauffällt,daß es überwiegendPaſtorenin länd-

lichenGemeinden ſind,welcheſtädtiſheBürgerstöchter
heiraten.Süd- und Witteldeutſhlandſindnur ſhwach
vertreten,dagegenfindenſih unter den ausgländiſhen
deutſchenPredigernallein fünfin Rußland beamtete.
Das hängt in erſterLinie damit zuſammen,daß die

deutſcheKirchein Moskau langeals TochterderHam-
burgerKirchegaltund daß überhauptdie Herzögevon
Schleswig=HolſteinGottorpzur ZeitihrerAnwartſchaft
auf den ruſſiſhenThron ſehrgute Beziehungenzu
Hamburg unterhielten.
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Abkürzungen und Zeichen.
*
(vor dem Namen) = war Kandidat des Hamburger WMini=

ſteriums.
kt

(vordem Namen) = erhieltſpätereine Berufungna<hHam=
urg.

O = aufgeboten.
Œ = copuliert.
KVB. = Kirchenbuch.
W, = Hochzeitenbu<hder Wedde.
HC. = Hochzeitscarmen.
St.=B, = Staatsbibliothek.
Co.=-B. = Commerzbibliothek.
Hamburg P. = St. Petri.

N. = St. Nicolai.
C. = St. Catharinen.
JI.= St. Jacobi.

Achemius,Euſtachius,P. in Schernikow;œ Hamburg 5s.Cal.
Juni 1646 Eliſabeth,VT.d. Georg Buſch, Lehreram Jo=
hanneum (HC.,Co.=-B.).

Ahlers, ChriſtianWilhelm,P. in Rellingen;co Hamburg C.
9. 1,1770 Anna Chriſtina,SV.d. Gotth.BalthaſarNönn=

en (W.).
Ahrens, Matthias Cajus,P. in Bakens u. Holſielin Jever=

land;œo Hamburg ‘P.24. IX, 1722 Juliana,T. d. } Adam
Hübner (W., HC., St.-B.).

Alardus, Lambert,P. in Süderau u. Aſſeſſordes Münſter=
dorf.Conſiſtoriums;œ Hamburg C. 18.V. 1713 Maria

Eliſabeth,T. d.DietrichHermann Schlebuſ< (W.).
*Alardus, Nicolaus,P. in Lönning; œo Hamburg P. A.p.Tr.

1675 EliſabethMohrmann (KB.).
**Alardus, Nicolaus,P. in Neuenkirchen;œo Hamburg 17.1.

1713 Rebecca Magdalena, T. d. Matthias For d>e,Paſtor
in Steinbe> (W.).

Arndts, Matth. Cajus ſieheunter Ahrens.
Arnoldî, Vincent,PÞ.in Uelzen;O Hamburg FJ.9. Tr. 1655

Unna Gertrud,T. d. Hermann Schulte (KB.).
Auerbach, Chriſtoph,P. in Stade; O Hamburg FJ.16. p. Tr.

1685 Maria, T. d. Anton Reiſer (KB.).
*Bachmann, Joh. Otto Hinrich,P. in Albersdorf;co Ham=

burg M. 29. VII, 1766 Henrica Maria, T. d. Hinrich
Geer (W.).

VBallhorn, AchatiusLudwig, P. in Quickborn i.Holſt.;0
Hamburg N.16. VII1,1727 Maria Eliſabeth,T. d. Hinrich
AlbrechtG oedeken, P. in Qui>kborn (KB. u. HC.,St.=B.).

*Banſen, Henricus,P. in Barchamp; O Hamburg P.6. Tr.
1662,Margaretha,Y. d. FriedrihGöbel, Rektor in Mel=

dorf(KB.).
Beer, Johann Chriſtian,P. in Wremen i.Lande Wurſten;

œ Samburg P.23. 1.1744 Anna Margaretha,T. d. } Hin=
ri<hBorchers, Kauf= und Handelsmann (W.).

VBedcker,Dietrich,P. in ?; œO Hamburg Pauli 17.VII, 1697

Frau Anna Maria Borchers aus Lübe> (KB.).
*Bec>ſtein, ErnſtDaniel,P. in Stade; œ Hamburg M. 25.X.

17A
Maria Eliſabeth,TV.d. f Joh. Diedr. Hafferberg

(W.).
Vendeler, ChriſtianWilhelm,P. in Bexhövede;o Hamburg

P. 1.V. 1730 Dorothea Eliſabeth,Y. d. Johann Haaſe
(W.u. HC.,St.=B.).

Ber>han, FriedrißhRudolph Carl,P. in Lehre in Braun=

ſchweig,* Braunſchweig,S. d. Johann Carl B.u. der Mar=

garethageb.Wegner; œo Hamburg C. 30. VIII,1791 Johann
Lucia Friederica,T. d. Iohann ChriſtianWegener uU. d.

FriedericaDorothea geb.Huſtedt(W.).
Berning, Arnoldus,P. in Freyburg a. E.; O Hamburg M.

3. p. Tr. 1674 IlſabeTa m m (KB.).
Bieſter, Heinrich,P. in Meldorf; œo Hamburg 18, VII, 1654

Beate, T. d, Matthias Boye, Kirchſpieloogtsin Bruns=
büttelHC.,St.=B.).

Bilderbec>, Chriſtoph,Probſtin .….; œ Hamburg 21. VI. 1687
Metta, T. d. Daniel Wildes8hauſen (HC,.,St.=B.).

*XÆ*Blan <>,Joh.Nicol.,P. in Oſterburg;O Hamburg P.14. p.Tr.
1692 Cecilia Coehlbrandts (KB.).

Bland>, Johann Nicolaus,P. in Horneburg;œ Hamburg 3.V.
1725 Suſanna Maria, T. d. Johann ChriſtophFlei< =

hauer (HC.,St.=B.).
Bötticher, Johann Georg,P. in Neumünſter; © Hamburg

20. VIII, 1717 Frau CatharinaEliſabeth,Witwe des Johan
Dannehl, P. in Neumünſter (W.).

Bolten, Johann, P. in Horſti.Holſt.;O Hamburg C. 10. Tr.
1711 Anna Gertrud Bieſter (KB.).

Borſtelmann, Hinrich,P. in Oederquart;o Hamburg M.

2 oT
Maria Johanna, T. d. f Caſp.David Mül =

er .).

Boye, Nicolaus,P. in Eddelak;co Hamburg 24. VII, 1744

Johanna CatharinaSeit (W.).
Boye, Petrus,P. in Meldorf; œo Hamburg 1583 Catharina,

E.gg
ovid Penshorn, hamburg. Superintendent(HC,,

Brand, Friedrich,P. in Bargteheide;o Hamburg 11. V. 1640

Margaretha,T. d, Franz Aepin (HC.,St.=B.).
Brandes, Carl Friedrich,P. in Vöſſingb. Hannover;O Ham=

burg P. 27, V. 1734 JFohannaHedwig,T. d. Albert Gö =

ded>e,P. in Qui>kborn i.Holſt.(KB.).
Brandorf, Peter Elias,P. in Nienſtedteni.Holſt.;© Ham

burg P.10, 11,1756 Anna Dorothea,T. d. f HinriGMöl
ler (W.).

Braſche, Johann, P. in Koldenbüttel;O Hamburg J. 21. IX.
1661 Margarethe,T. d. HeinrihSanders (KB.).

Bredenfeld, Johannes,P. in Neumünſter; O Hamburg P.
10, Tr. 1704 Salome Tiedemanns (KB.).

Breuer, Conrad,P. in Trittau;0 Hamburg Juli 1717 Ger=
trud Catharina,T. d. Jochim Cunemann, Apothekerin
Neumünſter.

Bromberger, Adrian Franciscus,P. in Horneburg;0 Ham=-
burg 15, V, 1679 HelenaStubbe, Witwe d, GieſeBur=
meſter(HC.,Co.-B.),

Brüde, ChriſtophHeinrich,P. in Drochterſenim StiftBremen ;
œO Hamburg FJ.28. VIII. 1688 Margaretha,T. d. Franz
BernhardLüders (KBV.u. HC.,St.=B.).

u

u
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Brünnig, FriedrihWilhelm,P. in Stellau,
*
Itzehoe,S. d.

Johann ChriſtophB, und der Cecilia geb.Draken; œo Ham=
burg N. 14. 11,1793 Fohanna Maria Clauſſen,

*
Ham=

burg,T. d. Johann Wilhelm C.u. d. CatharinaMaria geb.
Mugtenbecher(W.).

Brüning, Johann Heinrich,P. in Middelum i.Lande Wur=

ſten,
*

Kirchwiſtedt,S. d. Hinr.B., P. i.Middelum, u. d.
Anna Margaretha geb.Stahl;œo Hamburg €. 6. XI, 1791
Anna Metta Börger,

* in der Klüſti.Herzogt.Bremen,
S. d. Joh.B. u. d.CatharinaEliſabethgeb.Gerdts (W.).

Brummer, Engelbert,P. in Otterndorf;O Hamburg P.214,Tr.
1670 Catharina,T. d. } Daniel Bu > es (KB.).

*Buchholßt, David Rudolph, M., P. in Genien bei Lübed;
œ Samburg P. 7, X11. 1739 CharlottaEliſabeth,T. d.

+ Thomas Baltzer, kgl.dän. Capitaine(W.).
VBütner, Daniel,P. in Kaltenkirhen;oo Hamburg N.15. IX.

1722 Anna Maria, T. d. } Joh. ChriſtophDorren ; ſie
œ Il.Hamburg 13. I. 1731 Joh. Hermann Wille, P. in

Hamburg MN. (W.).
v. d. Burg, LeopoldMagnus, P. in Hamelvörden;œo Hamburg

Grs Eliſabeth,T. d. Cornelius Berenberg (HC.,

vor der Burg, Paulus, M., P. in Stellau;O Hamburg P.
16. Tr. 1668 Jgf.Magdalena Steinhäuſer (KB.).

*Burmeſter, Hieronymus Johann, P. in Neuenkirhen im
Lande Hadeln;œo Hamburg P. 2. X. 1753 Anna Eliſabeth,
T. d, FfLeopoldSteinhäuſer (W.).

*Buſſenius, Andreas Ludwig, P. in Giekau i. Holſt.;
œ 20. VII. 1730 Dorothea,T. d. Dr. med. Andreas Chri=
ſtianDieterich (HC.,St.=-B.).

*Butjinter, Hermann, P. in Lünſen (GrafſchaftTheding=
hauſen);O Hamburg FJ.24, IV. 1681 Eliſabeth,T. d. Georg
Hardktopf, P. in Hamburg N. (KB.).

Buttner, Angelus Mattheus, P. in Freyburg a. Elbe;

coO9 P. 21. IX, 1735 Eliſabeth,T. d.} HinrichWil =

ers .).

Cadovius, Matthias,P. in Delmenhorſt;œ Hamburg 28. VI.

CB jd
FT.d. Joh. Dedcer, Organiſtam Dom (HC.,

t.=B,).

Capſius, Heinr.,P. in Burg i.Dithm.;œo Hamburg .…. Ger=-

Eu
d, Nicolaus Hardkopf, P. in Hamburg N. (HC.,

o.-B.).

von Cleven, Johannes,P. in Neuendorf in Holſt.;co Ham=
burg P. 8. IX. 1711 Eliſabeth,Wwe. d. Nicol Caſpar
Streeſe(W.).

Clauſen, Hermann Chriſtian,Diac. in Krempe; œo Hamburg

2kIT,1745ChriſtinaEliſabeth,
LV. d. f Georg Nicolas

riegk. '

*Cordes, ChriſtopherBernhard, P. in Balje;co Hamburg
24, X, 1726 Maria Eliſabeth,LT.d. 7}BaſiliusJohann
Reeſe, P. in Nordſtrand(W.).

Cordes, Paul, M, P. in Amſterdam über die Augsburgiſche
Confeſſion;œ Hamburg 23. VIII, 1647 Catharina,T. d.

MichaelEngels, Kaufmann (HC.,Co.=B.).
*Corfinius, ChriſtianErnſt,P. in Buxtehude;00 13, IV.

SW ria) TF. d. Johann Be>er in Moorburg (HC.,
t.=B.).

XC orthum, Juſtus,P. in Sülfeld;œ Hamburg 31. VII, 1683
Anna Eliſabeth,VT.d. Lucas Lütkens (HC.,St.=B.).

Cruſius, Andreas, P. in Schöne> i. Vogtlande;O Ham=
burg M. Jubil.1690 Amalia Voſina Piſendel (KB.).

Cunow, Johann, P. in Ueterſen;o Hamburg 2. IX, 1635

Ser
TST.d, Bernhard Wieſe, P. in Hamburg C. (HC.,

Co.=-B.).

Danned>er, Adolph Jacob,P. in Lebrade i.Holſt.;o 1.Ham=
burg A. 27. X[, 1727 Margaretha,T. d. } Jochim Bor=

geeſt (W.);œ 11.Hamburg P. 30. IX. 1731 Chriſtina,T. d.

Peter Paul von Mehren (W.).
Dannehl, Johann, P. in Neumünſter; 0 Hamburg 15. VE.

1723 CatharinaEliſabeth,LV.d. Paul Wetken ; ſieœ Il.

Johann Georg Bötticher, P. in Neumünſter (W.).
De>er, Georg,P. in Roggendorf i.Med>l.;œo 25. IX. 1650

Cecilie,T. d.Heinrichvon Côllen (HC.,St.=B.).
von Dein, Wilhelm,P. in Oehreli.StiftBremen; o Ham=

burg C. Apr. 1756 Catharina Margaretha,Wwe. des 7}
Hinri<hWu ſi> (W.).

Demelii, Nicolaus,P. in Oldeland;co Hamburg 1630 Marga=
retha,T. d.Johann An>elmann (HC.,St.=B.).

Deſchamps, Jaques, reform,P. in Buckholſti.Brandenburg;
œ Hamburg ref.4. XI1, 1737 Johanna Maria, T. d. Peter
Molinié (KB.).

Detarding, Henricus,P. in Miſſelwerderi.Lande Wurſten;
œ Hamburg N.8. IX, 1704 IlſabeWolters (KB.).

Detrius, Brandanus, Generalſuperintendentin Wolfenbüttel;
o Il. Samburg 1645 Margaretha, T. d, Gerhard Had>=-
mann, P. in Hamburg St. Mar. Magdal. (HC.,St.=-B.).

Dolg, Joachim,P. in Sankt Stede i.StiftBremen; o Ham=
burg €. 10. VIIT. 1713 Maria Eliſabeth,TL.d. Joh. Friedr.
Dau, kgl. dän. Kapitän (W.).

Donner, Joachim,P. in Gudow in Lauenburg;oo |. IX. 1721
Anna Maria, T. d. Joh. Martin Beek, P. in Curslac b.

Hamburg.
Dreyer, Chriſtian,P. in Waaren i.Me>l.; oo Hamburg 3. Xl.

1716,Charlotta,LT.d. ChriſtoffHeldt in Königsberg(W.).
Dumont, Abraham, „fremderkath.Prediger“!!;coo Hamburg

11. V. 1740 GuſfannaAnna, T.d. f Joh. Pi>kot (W.).
*Dunte, Hermann Johann, P. in Lehe i. StiftBremen;

œ Hamburg 5. VII. 1708 Anna Eliſabeth,T. d. } Magnus
Clauſing (W.).

Eberhard, Chriſtoph,„gew. Paſtorunter der mosLcowitiſchen
Generalität“;œo Hamburg 20. VIII, 1719 Anna, Wwe. d.

+ HeinrihMüntern aus Moskau (W.).
Eberwein, Joh. Chriſt.,P. in Hohenaſpe;O I.Hamburg P.

17, p. Tr. 1769 CatharinaEliſabeth,T. d. } Peter Koep

BP
O II. Hamburg C. 19. Tr. 1771 EliſabethGreve

*Eggers, Nicolaus,P. in Selſingi.StiftBremen; œo Ham=
burg FJ.1. X. 1722 Anna Dorothea,T. d. Georg Conrad

Holmer (W.).
Ehlers, Johann, Superint.in Lauenburg; O Hamburg C.

Septuag.1705 CatharinaReimboldes.
Eilbrecht, Nicolaus,P. in Itzehoe;O Hamburg C. 1. p.

Epipd:1660 Anna Maria, Wwe. d. f BernhardBe>kmann

*Elers, Andreas, P. in Elmshorn; œo Hamburg 31. X. 1693
Anna Maria, T. d.DiedrihRademin, Kämmereiſchreiber
(HC.,St.=B.).

Elin, PhilippMartin, A., P, in Steinkirhen;O Hamburg P.
8. Tr. 1698 Margarete Jerren (KB,).

**End>e, Auguſt Fohann, P. in Meyenburg i. Bremiſchen;
œ Hamburg M. 12. V. 1778 Eliſabeth,T. d, Lic. Joh.
GottfriedMisler (W.).

Engelke, HenricusAscanius, SS, Th, D, Prof. in Voſto>;
œ Hamburg N. 26. V, 1705 Maria Paulſen (KB.).

Fabricius, Anthon Hermann, P. in Elsfleth;œ0 Ochſen=
wärder 17, VIIT, 1711 Ff.Anna Cath.Fro ichen (KB.).

Fabricius, Johann, P. in Steinbe>;o Hamburg 1. VII.
1626 Eliſabeth,TV.d.Jacob Praetorius, Organiſtan der

St.=-Petri=Kirchein Hamburg (HC.,St.=B.).
Fabritius, Auguſtin,P. in Eſtebrügge;O Hamburg C. Fubil.

1691 Gertrud,T. d. Dr. Michael Kirſtenius, Wwe, d.

+ Marcus Möſer (KB.).
Feuſtking, Johann, P. in Elmshorn; œo Hamburg 15. VII,

1639 Engel,TV.d.Beneke Wedemeyer (HC.,St.-B.).
Fiſcher, Philipp,P.i. Hohenhorni.Lauenburg;O Hamburg FJ.

6. VIT, 1710 Anna Eliſabeth,T. d. HeinrihMeißner,
Oberſchulmeiſteran der St.=Jacobi-Kirchein Hamburg (W.).

Flugge Andreas Joachim,P. in Haſelaui. Holſt.;co Ham=
burg C. 7. IV. 1739 Anna Catharina,T. d. M. Gilbert

Leiding, Oberküſteran der St,=-Catharinen-KircheinHam=

dur(W.).Fogell, Theodor Jacob,P. in Neumünſter;o Hamburg M.
27, IV. 1756 Eliſabeth,D. d. } Andreas E>mann (W.).

For d>e,Matthias,P,.in Steinbe>;,O Hamburg M. 15. Tr.
1690 Magdalena, T. d. Bernhard Ehlers, Oberküſteran

derSt.=WMichaelis=Kirchein Hamburg (KB.); oo Steinbe>
6. X. 1690.

*XFrahm, M. Joh. Friedrih,P. in Neuſtadt i. Me>lbg.;
0 Hamburg N. 17. IX, 1699 Anna Catharina,T. d. 7
Martin Schnitten, kurfürſtl.brandenb. Baumeiſter des
Amts Storkau (KB.).

Freher, Johann, reform.P. in Altona;0 26. VI. 1649 Bar=

bara,&. d. Johann d’Orville, Kaufmann in Hamburg
(HC.,Co.-B.).

Frenkel, HeinrihGottfried,P. in Weſſelburen;œ Hamburg

algO Dorothea,T. d. FriedrihJohann Ahlers (SC.,
t.=B.).

Freyholt, E>art Philipp,P. in Moskau; o Hamburg 5.VII,
1718 CharlottaAurora, T. d. hochgeb.Herrn Chriſtian
Andreas Sauerbrey von Sauerberg(W.u. HC,,St.-B.).

Fridericus, Georg,P. in Bütow; O Hamburg WM.1. Tr.
1674 CatharinaHarloffs (KB.).

Fürſen, Johann Nicolaus,P. in Wanderup i. Amt Flens=
burg: œ© Hamburg C. 10. VII. 1707 Catharina Eliſabeth,
TF.d, Johan Magelſen (HC,.,St.=B.).

Gartchen, Michael,cand. theol.;œo Hamburg €.13. V. 1751

WilhelminaOttilia,®. d. } Joh.Georg Frit < (W.).
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*Gaſtorius, Michael Vobias, P. der Garniſon in Stade;
O Hamburg Fer.Il Pentec.1700 Maria Magdalena Yeu =

ſchen (KB.).
Gerd>en, Friedrich,P. in Stade;œ Hamburg P. 29. [V. 1779

Margaretha Johanna, Wwe. d. } Jacob Prehn (W.).
*Gerid>e, Johann Conrad,P. in Uelzen;co Hamburg P. A. Il.

1769 Anna Sophia,T. d. Dr. Johann Wunderlich (W.).
Geyhers8berger, Johann Philipp,P. in Dömitz;œo Hamburg

__ Jan, 1709 FranciscinaEliſabethKirchenbauer (W.).
*Gieſekfe,Paul, P. in Eſoba in Ungarn; co Hamburg 2U. V.

1718 Catharina,T. d. Johann FriedrihKramer (W. u.

HC., St.=B.).
à Glaen, Ludolph,P. in Golßwarden in Oldenburg;co Ham=

burg FJ.18. Il. 1666 Catharina Eliſabeth,Wwe. des M.

Jacob Fabritius, P. zu Groden,T, d. Benedict Peter =

ſen, Herenſchenkin Hamburg (KB.).
Gleinich, Johannes, reform. P. in Neuſtadt (welches©);

(0e)Dayr8 ref,18. ITT,1716 Eliſabeth,T. d. Jacob Per =

ein .).

Gödeken, Andreas,P. in Qui>born i.Holſt.;0 Hamburg 1649

Dorothea Sauerbrunn (HC.,St.=B.),
*XGödkens, Johannes, P. in Bramel i.Viehlandei.Herzogt.

Bremen; œ Hamburg N. 13, VII, 1698 Margaretha vom

Holte (KB.).
Göring, Joh. Chriſtoph,P. in Futterkampi.Holſt.;O Ham-=-

burg P. 13. XI. 1653 Anna Sophia Wilhelm (KB.),
*Görſentius, Henrich,P. in Hechthauſeni. Hann.; O Ham=

burg P. 20. Tr. 1663 IlſebeFullendorps (KB.).
Gorr, Johann, P. in Kotzenbülli. Eiderſtädtſhen;œo Ham-=-

burg N.28. V. 1714 Anna Barbara,T. d.Johannes Fuchs,
Bürgermeiſterin Kiel (KB.).

Granau, Joh. Daniel,P. in Burg a. Fehmarn; œ 1. Ham=
burg M. 10. V. 1755 Maria, TLT.d. Fohannes KlefetÉer,
Syndicus; œ Ik.Hamburg Jan. 1779 CatharinaEliſabeth
Meyer (W.).

Groote, Johann Joachim,P. in Bargteheide;œ Hamburg C.
17, XI, 1722 Anna Urſula,T. d. f Elaus Hey en (W.).

Ha>kmann, Cornelius,P. in Ottersberge;O Hamburg C.
Quaſ.1633 Anna Haſenkroges (KB.).

Had>kmann, Hermann Sebaſtian,Archidiac.in Neuenkirchen;

oorigeblittel
12, V. 1774 Maria CeciliaRey e (KB. Gro=-

en).

Halenbec, Laurentius,P. in Stade; co Hamburg ... Catha=
rina,T. d. Severin Schlüter, P. in Hamburg J.;ſieœ IT.
1631 Emanuel Putſch in Stade (HC.,St.=B.).

Hammer, FriedrihEmich,P. in Battenberg;co Hamburg N.
19. IV. 1718 Margaretha Urſula,Wwe. des Joh. Daniel

Fiſcher, Organiſtin Kaltenkirhen(KB.).
*Sanſen, LudwigErdmann, P. in Bargteheide;o Hamburg J.

19, XII, 1758 Anna Eſther,T. d. Jürgen Henning Bal >

(W.).
XS ardektopf,Franciscus,P. in Elmshorn; O Hamburg C,

Sexag.1689 Margaretha Catharina Br üß (KVB.).
Hardowici, Anton, P. in Altenbruchim Altenlande;O Ham=

burg M. 3. Epiph.1689 Johanna Maria Simons (KB.).
Harras, Hermann Joh. Michael,P. in Ueltzen,* Hamburg,

S, d, Joh. Nicolaus H. und der Cath.Juliana geb.Rie=
diger;© Hamburg FJ.1. V. 1792 Anna ClariſſaMisler,
X
Hamburg, T. d. Oberaltenſekr.Joh. Gottfr,M. und d.

Maria geb.Shramm (W.).
Hartnac>, Matthias Chriſtian,P. in Haſeldorfi. Holſt.;

œ Hamburg C. 11. IX, 1719 Anna Margaretha, &. d. 7
Georg ChriſtianBerbig ; ſieœo Il.Hamburg 10. X. 1738

Joh. Friedr.Kruppe, Dr. med. in Leipzig(W.).
**Saſenban>, Joh. Otto,P. im Lande Hadeln; œo Ham=

burg M. 3, VI, 1749 Anna Catharina,T. d. f Joh. Carl
Bartram (W.).

**SHaſſe, ConſtantinDetlef,P. in Haſeldorfi.Holſt.;O Ham=
burg P. 26. VIII. 1759;œ Haſeldorf3. IX, CatharinaAga=-
tha,T. d. } Bendix Koep (W.).

Haſſe, Friedrih,P. in Wandsbe>; œ Hamburg C. 24, IV.
1759 Agatha Catharina,T. d. Nicolaus Krohn (W.).

Haſſe, Ludwig Chriſtian,P. in Ueterſen;0 Hamburg NM.
3, VII. 1781Anna Margarethe,&. d. Detlev Johann Nico=
laus Bünnemann (KVB,).

Haſſe,PeterChriſtoph,P. in Stellingen;00 3. 111.1734 Anna
Luiſe,T. d. Rudolph E isberg (HC.,St.=B.).

Haſſelmann, CarlFriedrich,Diac. in Neumünſter;O Ham=
burg M. Jubil.1770;œo Steinbe> 15.V, CatharinaMagda-
lena,T. d. Joh.Matthias Plahn (KB.).

Haſſelmann, Daniel,P. in Lüneburg;œ Eppendorfb.Ham=
burg 9. IX, 1669 Chriſtina,T. d. Johann Hoyer, P. in
Eppendorf(HC.,St.=B. u. KB.).

Haupt, Johann Georg,reform.P. in Hinnebergi. d. Uker=

mark,
*
Hamburg, S.d. HinrichAndreas H.,P. d. ref.Gem.

i. Hamburg, u. d, Johanna Wilhelmina Charlottageb.
Schle>ker;O Hamburg C. und b.d.W. 26, V. 1791;œ Berlin
d. Hofpred.Sax m. HelenaDorotheaMüller,

*

Hamburg,
SF.d, Johann Jacob M. u. d. Catharinageb.Nell (W.).

Hecht, Joachim,P. in Seehauſen;œ ? Hamburg 8. VIIL, 1652

Engel,T. d. Peter Völ>kers, braunſhw. lüneb. Rats=
advokat in Hamburg (HC.,St.=B.).

*Heins, Johann, P. in Malente; œ l. Hamburg P. 17.X,
1731 CatharinaMargaretha, T. d. Albre<htMichelHeins
(W.); œo Il. Hamburg MN. 19. X. 1738 Nargarethe, T. d.

Anthon Krohn (KB.).
**S eins, Valentin,P. in Bovenau; œ Hamburg 5.VIII,1697

Margaretha, LT.d. Johannes Klefeker (HC. St.-B.).
Heins, Valentin Hinrich,P. in Neuenkirchen(welches?);00

Hamburg P. 30, VI. 1773 Dorothea,ST.d. Hinr. Chriſt.
Linau (W.).

XS eiſe, Carl Johann, P. in Buxtehude; œ 20. VIII,1739
Maria Margaretha von Behrens (HC.,St,-B.).

Heiſe, Georg Johann Werner, P. in Siek; œ Hamburg N.
14. X. 1755 JohannetteJuliane,T. d. f Conrad Wieder-=-
holt (W.).

ö

Hellmann, Johannes, P. in Marne; oO Hamburg 3. VII.
1719 Maria Eliſabeth,T. d. Nicolaus Voß (HC,.,St.=B.).

Hellmann, Martin Nicolaus, P. in Tating in Eiderſtedt;
Œœ Hamburg P.19. 11,1772 Regina Maria, T. d. Joh.Phil.
Tietjens (KB.,).

Hennings, Johann, P. in Sha>kenburgbeiTönning; 00 Ham=

piOO Eliſabeth,T. d. } Convoycapt,Clas Marien =

en ).

Hertz, Johann Friedrih,cand, theol. (ſpäterin Roſtock),
*
Verlin,S. d. Johann FriedrichH. und Maria Magda=

lena geb.Freytag;co Hamburg P. 22. V, 1783 Lucia Mar=

garethageb.Tiedemann, geſchiedenlt.Urteil vom 31.111.
1783 von HinrichChriſtianLüders,

*

Hamburg, T. d.Johann

CaſparFiedemann u. Maria Magdalena geb.Raupach

Heſſel, Peter,P. in Wißworth; œo Hamburg 21. Il,1705 Doro=

thea Maria, DT. d. Nicolaus Böſchen,Kgl. dän. Leutnant

(HC.,St.=B.).
Heuſer, Vobert,P. in Tetenbüll in Eiderſtedt;O Hamburg P.

2. IX. 1683 Maria Martha De>ker (KB.).
Heymann, HeinrihGeorg,P. in Boehl in Angeln;0 Ham=-

burg P. 1. VIII, 1713 Eliſabeth,T. d. Joh. Mohrmann
(HC.,St.=B.).

Hilbrandt, HetnrihSebaſtian,P. in Trittau;co Hamburg N.
10,VIL. 1759 Catharina Gertraud,T. d. Hieronymus von

Boſtel (W. u. HC.,St.=B.).
Hillpartes, Johannes, Superintendent in Hildesheim,

O Hamburg P. 12. X. 1656 Anna, T. d, f Gerhard Ha >=

mann, P. zu St. Mar. Magdal. in Hamburg (KB.).
Hilmer, Joh. Georg, M., Garniſonspred.in Braunſchweig;

œ Hamburg J. 7.X, 1714 EngelCatharina,T. d. f Gabriel
Hauſen (Häuſer?)(W.).

Hin>, Bernhard Hinrich,P. in Oberndorffim StiftBremen,
>

Hamburg, S.d. HinrichBernhard H. u. d. Anna Maria

geb,Sprin>khorn;œ Hamburg N. 7, VIII, 1783 Anna Chri=
ſtinaBrameyer,

*

Hamburg, T. d. DiedrichB. u. d.

__

Maria Eliſabethgeb.Rodaß (W.).
Hintze, Peter,P. in Neuenkirchen(? Land Hadeln);œo Ham=

burgP. 12. IX. 1765 Maria Gertrud,T. d. Daniel Peter =

ſen (W.).
Hofbauer, Carl Wilhelm Theodor,P. in Zarrenthieni.Medl.,

*

Vieleſfeld,S. d.Johann Stephan H. u. d. Maria Theo=
dore geb.zur Mühlen; œ Hamburg P. 27, VI, 1792 Julia
Clementine Margarethe Thode,

*

Hamburg, T. d. Rütger
Martin T. u. d. CatharinaMargaretha geb.Müller (W.).

Hoffmann, Joahim Chriſtian,P. in Baſthorſt;O Ham=
burg C. 4. I, 1726 CatharinaMargaretha,T. d. f Gottfried
Palm (KVB.,).

Hoffmann, Johann Dominicus,P. in Woldenhorn (Ahrens=
burg),

*
Hamburg, S.d. Johann Wilhelm H.u. d.Dorothea

geb.Kröger:œ Hamburg M. 30. IV. 1789 CatharinaEliſa=
bethSchuldt, *

Hamburg, T. d, Johann Joachim S.u. d.
Cecilia Maria geb.Neendorp (W.).

Hofmann, Zacharias,P. in Krumeſſe;O Hamburg P. Dom.
Sex. 1705 Magdalena EliſabethThormoyen (KB.).

Hoppe, Georg,P. in Lüneburg;oO Hamburg P. 29. IV. 1651

Sophia,T. d. Johann Müller, P. zu St. Petriin Ham-
burg (KB.,HC., St.=B.).

Hornboſtel, ErnſtGeorg,P. in Linteloheim StiftBremen,
*
Hamburg, S.d,. Hermann ChriſtianH.,P. in Hamburg N.,

u. d, Sophia Eliſabethgeb.Dankwerts; co Hamburg P.
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23. V, 1786 Magdalena Cr opp,
*
Hamburg,T. d, Dr. med.

FriedrichLudwig ChriſtianC. u. d. CatharinaMargaretha
geb.Schrötteringk(W.).

Hoſemann, Guſtav Chriſtoffer,P, in Woldenhorn (Ahrens=
burg in Holſt.);œ Hamburg M. 20. Il.1726 Hanna, FT.d.

+7Johan Meier (W.).
Hosmann, Johann, SS. theol. stud. aus Siebenbürgen;

OFergedorf16. IX, 1694 Ff.Anna HelenaMurgraſchin

Huwaldt, ChriſtianHenricusAegidius,P,.in Brügge in Holſt.;
œ Hamburg 4. XI, 1723 Jf.HedewigIlſabeLa u (W.).

Jacobſen, Philipp, P. î. Neuenkircheni. Lande Hadeln;
o 15. VI, 1657 Eliſabeth,TL.d. Johann Burchard, P. i.
Groden (HC.,St.=B.).

Jacobi, Friedrich,P. in Bannesdorf? (Fehmarn);o Ham=
burg 1. XII, 1746 Gertrud Lucia,T. d. Hinr.Rode (W.).

Jacobi, Philipp,P. in Otterndorf;œ 18. VII, 1654 Urſula,
TF.d. Peter Canut, Procuratori.Hamburg (HC.,St.=B.).

Johannſen, Cornelius,P. in Gneversdorfi.Medl.; oo Berge=

dorf16. VI, 1709 Maria Catharina,T.d. CarſtenO elr i <s,
Bürgermeiſterin Bergedorf(HC. u. KB.).

Johannſen, Johannes,P. in Henſtedein Dithm.;O Berge=
dorf3. X, 1675 CatharinaMargaretha,T. d. } HinrichJuür=
gen vonMünchhauſen, Bürgermſtr.in Bergedorf(KB.).

Junge, Georg,P. in Hatt i.d. GrafſchaſtOldenburg;O Ham=-
burg P. 12. Tr. 1693 Jgf.Agneta Se>er (KB.).

Kauffmann, Johan Philip,P. in Struckhuſenin Oldenburg;

CamburgFJ.
24. VI, 1735 Gertrud,T. d.As8mus Bueſſen

Keen, JohannesFriedrich,P. in Mecklenburg;O Hamburg M.
Dom, 1. p.Feſt.Nat. 1685 Anna CatharinaHauren (KB.).

Kelter, ChriſtophWilhelm,P. in Itzehoe,Probſtdes Münſter=
dorf.Konſiſt.;œ I.Hamburg J. 19. 1,1758 CatharinaDoro=
thea,T. d. Simon Ha>; œ Il.Hamburg C. 15. II, 1769

(gggarinaMargaretha, D. d. Tobias Bernhard Jordan

Kelting, Johannes,P. in Elmshorn; œ Hamburg P.6. X.
1721 Elſabe,T. d. 7 Joh. Effland (W.).

Kempf, FriedrihChriſtian,P. in Bargteheide,
* Sachſen;

O Hamburg 1783 Sophia Ulrica Amalia, T. d, Otto Hein=
ri<hKnorre u. d. Guſtava geb.Behrens (W.).

Kesler, Johannes,stud. theol.;O Hamburg FJ.19. IV. 1657

Salome, T.d. Caſpar Bra ſchen (KB.).
Kindt, Friedrich,P. in Eldenburgund Seedorf,S. d. David

K.;o 20. IX. 1652 Anna, T. d. JoachimGöderſen, Dom=
dekan in Hamburg (HC, St.=B.).

Kindt, Jacob Gerhard,P. in Schönkircheni.Holſt.;00 Ham=
burg P. 2, XII, 1729 CharlottaAurora, FT. d. Mathias
von Ahlefeldt, Oberſtleutnant(W.).

Kesler, Johan, P. in Holſtein;o Hamburg J. 19. IV. 1657

Salome, T.d. f Caſpar Bra ſche(KB.).
Kirchhoff, Johann Hieronymus, P. in Itzehoe,ſpäterin

Glüdfſtadt;o I.Hamburg FJ.27. VII, 1747 ChriſtianaLucia,
Wwe. d. } Thomas HinrihStormar ; œ ll.Hamburg M.

23. XI, 1762 EliſabethKlefek er, Wwe, des f Carl Julius
Tapp, Major (W.).

Kirſtein, Nicolaus,P. in Leeßen;O Hamburg C. &. Tr. 1683

Ff.Cecilia Schüßler (KB.).
*X*Klefed>er,Bernhard,P. in Osnabrü>k,

*
Hamburg, S. d.

Bernhard K. u. d. Anna Cecilia geb.Kentler;co Ham=
bura M. 17. V. 1791 Catharina Maria Süberkrub,
*

Hamburg, T. d, UlrichJacob S.u. d. CatharinaMagda=
lena geb.Kellinghuſen(W.).

*Klein, PhilippMartin, P. in Steinkirchen;0 22. VIII,1698

Maragaretha,T. d. Jacob Jarre (HC.,St.=B.).
*Klug, Johann Daniel,Prof. theol. in Dortmund; œo Ham=

burg 6. V. 1731 ErneſtinaMaria, T. d. Erdmann Neu =

meiſter, P. zu St. Jac. in Hamburg (HC.,St.=B.).
*Klug, PeterHinrich,P. in Archangelſk;œ HamburgFJ.14,VI,

1772 Anna Magdalena, T. d. JoachimHinrih Köhn (W.).
Köhne, Caſparus,M, P. in Alten Warder; O Hamburg C.

Dom. 2. p, Epiph.1699 Jgf.Anna Maria Prigge (KVB.),
Krahmer, Hieronymus,P. tn Buxtehude;œo Hamburg 1716

EliſabethMargaretha,T. d. N, N. Reinstorp (W.).
Kramer, Johann Jacob, Dr. theol. u. Superintendent;

Dggpenborfb.Hamburg 23,VII,1665 Jf.Sara Mahieus

Kru >, Jacob Chriſtian,P. in Leetzeni.Holſt.;© Hamburg M.
22. 1, 1754 AemiliaSophia, D. d, f Joh. Chriſtophvon
Ettner, Capt. (W.). :

Krumhard, Joh. Friedr.,P, in Oeſe im StiftBremen;

Agemburg
M. 1. V. 1759 Martha, T. d. } Joh. Meyer

Kühner, Aug. Friedrich,P. in Friedrihs8bergbei Schleswig;
œ Hamburg C.11. VI. 1708 Ff.Maria CatharinaBieſter
(KB, u. HC., St.=BVB.).

Kuhmann, Franz, Diacon in Burg i.Dithm.;œo Hamburg

(S0)
1711 Margaretha,T. d. Advokaten HinrihFrand>e

Kulman, Johannes, P. in Hamelvörden; O Hamburg P.
Dom. 2. p. Epiph.1692 Jf.Catrina Langſtratt (KB.).

Lambrecht, Andreas,P. in Baſthorſti.Lauenburg;O Berge-
dorf5. IV. 1668 Engel,T. d. ChriſtianBr o my, Rector der

Schulein Bergedorf,
CLamperti, Francicus,P. in Tremsbüttel;,œo 5. VI, 1597

Maria, V. d. Georg Stammich, Senior in Hamburg
(SC.,Co.-B.).

Lange, Detlev Hector,P. in Leberthin;O Hamburg C,21.p.Tr.
1694 Ff.Margret Küſchin (KB.).

Lehmann, Johann Gottlieb,P. in Haſelaui.Holſt.;0 Ham=
burg P. 29. IV. 1774 Maria Eliſabeth,T. d. Tobias Zor=
nid>el,P. in Hamburg P.

X*Liebrecht,Joh.Matthias,P. in Lauenburg;o Hamburg P.
29, T,1765 Maria Eliſabeth,T. d. Chop. Greilich (KB.).

Lindau, M. Johannes,Etatspredigerin Stade;O Hamberg C.
3. Trin. 1682 CatharinaEliſabeth,T. d. Dr. theol. Johann
ChriſtopherOtton is,P. in Stade.

Lindemann, P. am Dom in Bremen; œ© Hamburg 3. V. 1652
Anna Catharina,T. d, Johann Müller, P. in Hamburg
P. (HC.,St.=B.). :

Lindemann, Thomas, M., P,.in Blexen; O Hamburg WM.
3. þ. Tr. 1682 Margaretha EliſabethRier ks.

Lindes, Johann Chriſtoph,P. in Brome b.,Braunſchweig;o Hamburg M. 12. X. 1767 Dorothea Charlotta,FT. d.

Daniel Conrad Hermann Evers, P. in Hamburg M, (W).
Lodde, Johann Adolph, P. in S<hwarzenbe>;O Bergedorf

22, IV, 1708 Anna Margaretha Corthum (KB.,).
Lütken, Chriſtopher,P. in Holzminden;O Hamburg P. Dom.

Cant, 1661 CatharinaBarbara Garmers (KB.).
Lütkens, Joachim,P. in Steinbe>;œ Hamburg N.22. X. 1755

Eſther,T. d, Hinrih Mello (W.).
**Lütkens, Joh. Heinrich,P. in Vatzeburg;œo Hamburg C.

(aB).
1778 CatharinaEliſabethErneſtineWeſtphalen

*Lüttmann, Johann Chriſtoph,P. in Dreilüßow in Medlb.,
S. d. Matthias L.,P. in Hamburg, hl.Geiſt,u. d. Marga=
rethaEliſabethKoep; œ Hamburg N. 6. X. 1790 Johanna
CatharinaHenrietteMeyer, T. d. f Hans HinrichNeyer,
Senator in Altona,u. d. Maria AdelheidChriſtianegeb.
Eike (W.).

Ludolph, Detlev,P. in Siek in Holſt.;o Hamburg 1620

Cecilie,TV.d. Anton Jäger (HC,.,St.=B.,).
Luther, Martin, P. in Delmenhorſt;O Hamburg F. 14, Kl.

1680 Margaretha Eliſabeth,L. d. Caſpar Mauritius,
P. in Hamburg JY.(KB.).

Maneke, Johannes,P. in Brunsbüttel,O Hamburg C.19. Tr.
1683 Jf.Magdalene Reinstorf (KB.).

*Marquard, Carl Otto Heinrich,P. in Freyburg a. Elbe;

Sy urg P. 12. IX. 1745 Anna, T. d. Daniel Richter

*Marquard, Johann Conrad,P. in Colmari. Holſt.;00 23. I.
1729 Magdalena Eliſabeth,T. d. Andreas HeinrichBer g=
hauer, P. in Ochſenwärderb. Hamburg (HC.,Co.-B.),

Matthiae ſieheunter Thieſen.
Meelführer, Laurent. Chriſtoph,SS. Theol, Lic. hzochgräfl.

hohenl.,Stiftspredigerin Oehringen;O Hamburg F. 9. V.
1680 Eliſabeth,T. d. Anton Reiſer, P. in Hamburg J.

Meier, Chriſtian,stud. theol. aus Burg bei Magdeburg;
œ Hamburg Pauli 3, Xl, 1690 Frau Maria Holſt aus

Hamburg (KB.).
*XM e ier, Hinrich,P. in Burg i.Dithm.;0 Hamburg C. 22. IV.

1696 Metta Hilbrant (KB.).
Meier, Johann Diedrich,P. in Zeven im Bremiſchen;oo Ham=-

burg P. 24. IX, 1750 Margaretha Agneta,T. d, f Joachim
DiedrichEver8sI. UU,D,,Prof.am Gymnaſium (W.).

Meier, Johann Georg, P. in Neuenfelde;0 Ochſenwärder
20, VIII. 1766 Margaretha Auguſta,T. d. PhilippLudolph
Scriba, P. in Ochſenwärder.

Meier, Johann Georg Chriſtian,P. in WMoisburg i.Hann.;

@ gmburg
N.16. X. 1746 Margaretha ChriſtinaKüſter

KB .),

Meier, Johann Hermann, P. in Rendsburg; o Hamburg FJ.

Le,tg y8CatharinaEliſabeth,
T. d.7}Gabriel Lipp el=-

ing ).
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Meiſter, Adrian, P. zu Meißburg (? Moisburg); oo 25. Il,
1639 Anna, T. d, FriedrihWalther (HC.,St.=B.,).

*xMente, David, P. in Tönning, Stadtkirhe;o Hamburg

D)
1726 Hedwig Chriſtina,T. d. 7 Georg Loffhagen

Mente. Ulrich,M.,,P. in Stade; œo Hamburg 3. V. 1692

Maria, T. d. Claus Junge (HC,,St.=B.).
Menkgßtzer,Balthaſar,P. in London; o Hamburg 12, VIII, 1717

Johanna Hedwig,T. d. Johann Win>ler, P. und Senior
in Hamburg M. (HC.,St.=B.).

*Mer>el, Johann Gottlieb Ernſt,P, in Lüneburg; co Ham=
burg N. 6. XI, 1782 Johanna Sophia Maria, T. d. Joh.
DiedrihWin>ler, P. u. Senior in Hamburg N. (W.).

Meyer, AlbrechtPeter,P. in Oppers8hagenin Hann,;oo Ham=
burg P. Oft. 1725 Maria CatharinaSchloſſer (W.).

Meyer, Carl Johann Chriſtian,P. in Hechthauſeni. Hann.;
œ Hamburg WM. 22. X, 1772 Sara Henriette,TL.d. Daniel
Carl Hermann Evers, P. in Hamburg M. (W.).

Meyer, Heinrich,P. in Buxtehude;o Hamburg 1640 Marga=
retha,T. d. Peter Jacobſen (HC.,Co.=B.,),

*Michaelis, Caſpar,P. in Wandsbek; co Hamburg P.19. Xl.

1656 Maria, T. d. Notars HeinrichBodenburg (KB.).
*M ichaelis, Johann, P. in Seeſteri.Holſt,;o Hamburg

18.dSy6TTMargaretha,
T. d. Andreas Berenberg (HC,,

t.=B.).

Michelſen, Peter, P. wo ?; O Hamburg JY.27, VII. 1690

Auguſta,T. d. } Valentin Köſter (KB.).
Miel>, Johann Bartram, P.in Haſeldorfi.Holſt.,

* Wands=

bek,S. d. Johann Martin M. u. d. Maria Eliſabethgeb.
Lin>keradt;œ Hamburg P. 14. XIl. 1796 Anna Cornelia

Ber>kenhout,
*

Hamburg, T. d. Joh. Jacob B. u. d.
Anna Cornelia geb.Bulla (W.).

Miel>, Johann Bertram, P. in Neuſtadti.Holſt.;0 Ham=

(265
N. 10. VIII. 1763 Maria Lucia,T. d. Otto Miel>

Milow, Johann Nicolaus,P. in Lüneburg;œ Hamburg C.
17. X. 1769 Margaretha Eliſabeth,T. d. Jacob Hinrich
Hudtwal>er (W.).

Mithobius, Hector,M,, Superintendentin Hadeln;O Ham=
burg M. 18. VIII, 1680 Maria Dorothea,Witwe d. Dietrich
von Gündern (HC, St.-B,).

Mutßenbecher, FriedrichGerhard,P. in Trittau;co Ham=
burg 22. VIII. 1707 Margaretha Catharina,T. d. Matthias
Mußtenbecher (HC.,St.-B.).

Mutßenbecher, Johann Heinrich,P. in Buxtehudeu. Stade;
œ Hamburg P. 17, XI, 1761 Magdalena Catharina,T. d.

+7Joh. David Steinfeld (HC.,St.-B,.u. KB.).
Mußtenbecher, Johann Hinrich,P. in Bro>kel,

*
Stade,S. d.

vorhergehenden;co Hamburg P. 4, XI[, 1799 Maria Mag=
dalena ErneſtineHey n,

*

Hamburg, T. d.Johann Gottfried
H. u. d.Hanna Nagdalena geb.Weſtphalen(W.).

Mylius, Johann, P. in Stade; œ© 1615 Anna, T. d. Georg
Dedeken, P. in Hamburg C. (HC.,St.=B.).

Neudorf, Johann Elieſer,P. in Schönkircheni.Holſt.;O Ham=
burg P. 23. XI. 1760 Anna Catharina,T. d. 7 Hans Jacob
Levers (W.).Dieſeœ 11.als Witwe Epiph. 1764 Daniel

Vudolf Fürſtenau, Fabrikantin Wandsbek (KB.).
Neuſchwager, Ernſt,P. in Steinau in Hadeln; œo 1633

Anna, T. d. Daniel Weitzenmüller, Kaufmann in Ham=-
burg (SC.,Co.=B.).

Nicolai, Johann, P. in Lüneburg;0 21. [l.1675 Marga=
retha,Wwe. d. Sigismund Schwende, P. in Lüneburg,
FT.d. Johann Müller, P. in Hamburg P. (HC,,St.=-=B.).

*O elders, HeinrihPetrus,P. in Delve;co Hamburg P.1. VII.
1710 Margaretha Eliſabeth,DV.d.Joh. Paul Brauns (W,,
u. HC.,St.=B.).

*Æ*Oeld>ers8,Magnus, P. in Stade“ œo Hamburg 26. IX. 1699

Sara, T. d. Ulrih Wieſe (HC,.,St.=B.).
Olden, Heinrich,P. in Burg i.Dithm.;© Hamburg 6. V. 1660

Anna, T. d. Nicolaus HardkEopf, P. in Hamburg N.

Ottho, Adolph,P. ? wo ?;O Hamburg FJ.14. VIIl, 1701 Anna

Catharina,Wwe. d. Matthias Berens (KB.).
*Palm, Heinrih Werner, P. in London, Savoy Gemeinde;

œ Hamburg M. 114,X, 1733 Juliana Louiſe,T. d. Johann
Kreß, Fendrichbei der Miliz in Hamburg (W.).

Panitz, M. Jacobus, geweſnerP. in Uchawiß in Schleſien;

Chua
M. 2. VII, 1716 Jf.Johanna Suſanna Voſtin

Pape, Henricus,P. in WMönſes in Friesland;00 Kal. Mai
1643 Eliſabeth,LT.d. David Bö ſche(HC.,Co.=B.).

Pape, Hinrich,P. in Brö>kel i. Amte Votenburg; co Ham=
burgN. #4.11,1738 Margaretha Dorothea,T. d. } Dr. med.

Johann Joachim Stein (W.,,HC.,St.=B.).

**P a uli, Albert,P. in Altenwalde;œo 1642 Anna, T. d.

Johann VRodemeyer, Bürger in Hamburg (HC.,Co.=B.).
Paulſen, Hermann Chriſtian,Diac. in Krempe; œo Hamburg

24, TI. 1745 ChriſtinaEliſabeth,LT. d. Georg Nicolaus

Kriegk (W.). '

Pauly, Johann PhilippGerard,holländ.Legationspredigerin

Hamburg; O Hamburg C.; œ Hamburg ref.4. VII, 1781

Maria, T. d, Johann Keetmann (KB.).
Penshorn, Magnus, P. in Meldorf; œ© 1599 Urſula,T. d.

Johannes Schellhammer, P. in Hamburg P. (HC,,
Co.=B,).

Peterſen, CyriacusChriſtopher,P. in Bremervörde;œ Ham=-
burg J. 4, X. 1744 Hedwig Maria, T. d. HeinrichVaelentin
Krauchenberg, } Probſt in Oldendorf.

Peterſen, Johann, P. in Brunsbüttel;O Hamburg P. 29. 1.
1741 Anna Dorothea,T. d.f Anton ChriſtianHu nte (KB.).

**
oon Petkum, Hermann, P. in Aurich;œ 1640 Eliſabeth,
FT. d. Johann Praetorius, Organiſtin Hamburg J.
(SC,,St.=-B.).

von Petkum, Johann Hieronymus,P. in Itzehoe;O Ham=
burg C. 10. V. 1698 Ff. Anna CatharinaSteinmanns
(HC.,St.=B.).

Pey>, Hieronymus Johann Diedrich,P. in Bülchau i. Stift
Bremen; œO Hamburg P.19. X. 1779 Anna Conſtantia,T. d.

MichaelWolters (W.).
Pflug, Johann Adolph,P. in Schwabſtedt;© Hamburg N.

26. I.1723 Geſche,T. d. Hinrih Wagner (KB.).
Pfklueg, Nicolaus Heinrich,P. in Elmshorn; œ Hamburg N.

30, 1, 1725 Sophia Eliſabeth,TV.d. Johim Ahrens (W.).
Philipps, Chriſtian,M.,,P. in Neuenkircheni,Hadeln;

O Samburg Dom. 19. p. Tr. 1692 Maria Gertrud Stutes
(erertrank durcheinen tragiſchenFall1708 zu Otterndorfin
den Wellen) (KB.).

:

Philippus, Jacobus (au< Jacobi und Jacobſengenannt),
P. in Neuenkirchenin Hadeln; O Hamburg 16. VI, 1654

Urſula,T. d. Peter Ca nut, Procurator in Hamburg; œ Il.
15. VI. 1657 Eliſabeth,VT. d. Johann Burchard, P. in
Groden (HC.,St.-B. u. KB.).

*Pieter, Joahim Conrad, P. in Altona; œ 1. Hamburg N.
6, II, 1718 Anna Eliſabeth,TV.d. Johim Ted>lenburg;
œ II,Samburg P. 10. X. 1729 Regina Sophia, T. d. 7
FriedrihConradi, Kaufmann in Leipzig(W.).

Pipping, Joſephus,P. in Altenbru<h;O Hamburg P. 7. VI,
1657 If.CatharinaBuſhes (KB.).

Pitſchke, Johann, P. in Dobrum und Bahren; œo Hamburg
1648 Margaretha,T. d. Johann Schult (HC.,St.=B.).

*Plahn, Johann Matthias, P. in Altenbru< in Hadeln;
O Samburg P. 27. IX. 1733 CatharinaEliſabeth,VT.d. Hin=
rih Jacobſen (KB.).

Platja, Antonius Michael,P. in Aſſelnim Land Kehdingen;
œ Hamburg N. 17,X, 1699 Anna Maria Kirſtein (KB.).

*Plesfen, Hermann Anthon, Kgl. Etatspredigerin Stade,
S. Wilhadi;œ I.Hamburg 14. V, 1737 Margaretha Dor9=

theaHinrichs (SC.,St.-B.);00 Il.21. VIIl,1742 Maria
TV.d. Johann Otto Brugman (W.).

Poſienter ſieheButjinter.
*PBo ſtel,Laurentius,P. in Freyburg;O Hamburg P. 8, VI.

1656 Dorothea Eiſentrauts (KB.).
Praetorius, Georg Chriſtian,P. in Delve i.Dithm.;œ Ham=

burg P. 8,1V,1731 CatharinaMargaretha, TV.d.} Hinrich
Peter Oeld>kers,P. in Delve (W.).

Preuße, Johann Georg, P. in Kuddevörde i. Lauenburg;
œ Hamburg N.9, 11,1717 Anna Catharina,T. d. Claß
Thomſen (W.).

Prüßzter,Johann, stud. theol.,aus Grelißaus der Oberlauſitz;
œ Hamburg Pauli 15.IV.1687 Agnes Sophia,D. d.TBartold
Evers, fürſtl.Gärtners aus Schwerin(KB.).

Quapner, Georg,P. in Oldesloe;O Hamburg P. 3. VII, 1746
Anna Margaretha,T. d. Jacob Stos8nachen (KB.).

*Radefeld, Johann SiegfriedCarl,Schloß=und Garniſon=
predigerin Harburg;œoO Hamburg C. 17. VIIl, 1779 Fuliana
Gertrud,T. d. 7 Georg HinrichBü ſ< (W,, HC.,St.=B.),

*Raſ<, Joh.Jochim,stud,theol; œo Hamburg FJ.3. V, 1742

Sophia Lucretia,Witwe des 7}DetlefAppeldorn (W.).
*Rau pah, Georg EhrenfriedPaul,P. in Archangelſkin Ruß=

land: œ Hamburg M. 28. V. 1748 CatharinaMaria Jo=
hanna; T. d. f Joh. Schrödring (Schrötteringk?) (W.).

Reichard, Albertus,SS, theol. stud,;O Hamburg C.13. VI,
1723 Ff.Eliſ,CatharinaGalowigß (KB).

Reimarus, PhilippConrad,P. in Ueterſen;o Hamburg C.
27. VII. 1718 Amalia, T. d. Peter Zitſchäer, Probſtzu.
Fondern (W.).
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Veuter, FranzRudolph,Diac. zu Schwabſtedt;o Hamburg N.
10.IX.1752 EliſabethEſther,T. d.Philippvo n Axen (W.).

VRibow, Georg Heinrich,P. in Hoya; œO Hamburg P. 1.XI, 1774

CatharinaHedwig,T. d, } Andreas Thun (W.).
R icherz, Arnold,P. in Ganderkeſein der GrafſchaftOlden=

burg; œo Hamburg MN.4, V. 1707 Sophia Maria, T. d.
Nicolas Langerhans, P. in HamburgN. (HC.,St.=B.).

Rieckmann, HinrichGeorg,P. in Dreilüßow ï Medl.;
œ Hamburg P. 22. XI, 177‘FriederikaEliſabeth,T. d.Joh.
Conrad König (W.).

*R i� , Johann ChriſtophFriedrich,P . in Niendorf,Kr. Pinne=
berg;œ Hamburg P. 23. V. 1773 (au8wärtscop.)Magda=
lena Eliſabeth,T. d,f Anton Georg Werkmeiſter, P. in

Hamburg P. (KB.).
XR ôding, Lucas Heinrich,P. in Buxtehude;oo I.Hamburg J.

18. VIT. 1751 Cecilia Maria, T. d. * Martin Yolſt ; œ Il.

Hamburg C. 26. VII, 1757 Anna Margaretha,T. d. Johann
HeinrihMartens, Hans Sohn (W.).

Röver, Johann Peter,P. in Wremen; œ I,Hamburg 20. IX,
1742 CatharinaMargaretha,LT.d. } Joh. Chriſt.Ul>en :

œ Il.Samburg J.10. V. .…. Roſina Geſa,T. d. } Chriſtian
FriedrihGroot (W.).

Vö ver, Matthias, P. in Eſtebrügge;0 Hamburg 11.V, 1700

Regina Cecilia,T. d. Peter Röding, P. in Villwärder
bei Hamburg (HC.,St.=B.).

VRoleffs, Thomas, P. in Archangelskin Rußland; O Ham-=
burg C. 5. p. Trin. 1696 ChriſtinaPohlmann (KB.).

XR > er, Daniel,P. in Altenbruch;co Hamburg M. 26.VIII.

GtBg anna, TV. d. ffPaul Fleſ<hmann (W., HC.,

Rüde, Hieronymus,P. in Boren in Angeln; œo Hamburg
7.VI, 1645 Margaretha,T. d. Joahim Da mke, P. in Ham=
burg N. (HC.,St.=B.).

**N üter, Gottfried,P,.in
n
Haſeldorfin Holſt.;oo Hamburg A.

11. IX,1754 Chriſtina,T. d. Nicolaus H inſ<,RVatsherrnin
Hamburg (W., HC., St.=B.).

Ruhl>e, ChriſtianGottlieb,P.
in Balje;œo Hamburg P.

d. } Johann Oldenhaversa vin.
1732 Eliſabeth,&.

VRuprich, Johann, P. (wo?) aus Weſtfalen;œ Hamburg
Pauli 8. VIII,1697 Catharina,T. d. ChriſtofferElſſen,
Schneider(KB.),

Sarius, Johannes Georg, P. in Hittbergenin Lauenburg;
Œœ I.Hamburg M. 17.VI. 1679 Barbara,T.d. HinrihBe >=
mann (HC.,St.=B.);O Il,Bergedorf2. X, 1681 Maria

Magdalena Nordhauſen (KB.).
Sauerbrunn, Joh. Philipp,kgl.württbg.P. in Canſtatt,S.

d. Joh. Toſſau Sauerbrunn, Pred. in Wiesloh; © Ham=
burg ref.214,IX, 1772 SenrietteMagdalene Friederike
Haupt,

*
Lengerichi. Tecklenburg,T. d. reform.P. in

Hamburg Haupt (KB.).
*Schaars, Anton Hinrich,P. in Horſten;œ Hamburg C.

14, VII, 1761 Maria Sara, T. d. Johann Berenberg
(W.).

Schar, P. in Aſſel,Hinrich;œ l.Hamburg C.8. IX. 1709 Anna

Chriſtina,VT.d. 7 Johannes Daſſau, P. in Kirchwerder
b, Hamburg (W.);(0

II.Hamburg C, 25. IX, 1721 Catha=
rina Eliſabeth,T. d. } Lambert von Somm (W.).

Scharf, David, P. in Bardowiek;œ HamburgC. 20. X. 1640

Anna,FT.d,HeinrichJanichius,P. in Hamburg C. (KB.,
HC.,St.-B.).

Schepler, Johann Friedrih,P. in Ottenſen;O Bergedorf
10. 1,1669 Margarethe,TL.d. Cornelius Johannſen, P.
in Bergedorf(KB.).

*Schlichthorſt,Ludolf,P. in Oberndorfi.Herzogt.Bremen;
œ Hamburg NM.17, X, 1703 Anna Catharina,T. d. 7 M.

Joh. Lüpken, P. in Hallersprintbei Hannover (KB.).

SHlüſſelburg,Georg,P.in Stellau;0 27.VIII,1633 Mar=

garethe,T. d. CarſtenMund.
Schmidt, GeorgFriedrich,P. u. Superint.in Fallersleben;O HamburgJ . 30. V, 1749 Carolina Margar., d. 7 Dr.

Mi. Brandt(W.).
Smidt,Jakob Friedrich,Vas

in VBlaſinZellain Sachſen=
Gotha (KB.), in Oberhof (W.);oO HamburgC. 29. VIII.
1766 CatharinaEliſabethF uperintend.Hinrich
Balemann in Eutin.

Schönemann, Franz Heinrich,P.
in Eppendorf;o 17.X,

1725 Geſa Heldt (SC.,St.=B
Schönheit, Johann, stud.theol;o 9. VIII,1641 Eliſabeth,

DS. d, HeinrichKnoop (SHC,.,St.==B.),
Schorer, Johann Matthias, P:inKrempe; œ Hamburg P.

La,1767Sophia Maria, T. d. Joch.Friedr.Griebel

Schrader,Gottfried,P. in Winſen; o Hamburg 11.VII,1678

ChriſtianeCliſaveth,
T
FT. d. Johann Müller, P. in HYam=

burg P. (HC.,St.=B.);ſieœ Il.Hamburg N. 20. 11.1703

Hein Meier (KB.).
Schroedter, Adolph Hinrich,Ss

in VRatkau;œ Hamburg C.
93. IX. 1764Anna Maria, T. d. f Franz Steet(KB.).

Schüße, Anthon Burchard,stud.theol.;O Samburg N.16. X.
1735 Anna Sophia Ziegenhorn (KB.).

Schulte (Scultetus),Peter,M., P. in Wöhrden in Dithm.;
O Samburg C. Quaſ. 1671Anna Maria Klug (KB.).

Schult ErnſtHeinrich,P.inAltona;œ 1].Hamburg P. 13.IX.
1717 Agatha Johanna, VT

D
d. NicolausReimarus (SC,.,

St.=B.);o Il.Hamburg FJ.1. V, 1721 Anna Margaretha,
T. d. Hans Buſchmann SC. St.=B.).

Schultze,Johann Daniel,P. (wo?);© Ochſenwärder2. IX,
1772 EliſabethPhilippina,JT.d. PhilippL. Scriba, P. in

Ochſenwärder(KB.).

Schumacher,Otto Chriſtian,P. in Horneburg;o Hamburg N.
3, V, 1771 Anna Magdalena, T. d. Johann HinrichOtten(W.).

Shuriht,GottfriedLeberecht,Ps
in Seedorf;œ Hamburg

28. IV. 1763Metta Hedewig,T. d. f Hinri<hMatthias
Schwarz (W.).

Schwartz, Matthias Hinrich,P. in Cadenberge;O Hamburg
Fer. 11. Paſch.1732 Jf. Anna CatharinaGül ich (KB.).

Schwende, Johannes Sigismund,P. in Lüneburg S. Joh.;
O Samburg P. 27, p. Tr. Margaretha,T. d.Johann Mül =

ler, P. in Hamburg P.; ſie00 Il,Hamburg P.21. I. 1675

Johann Nicolai, P. in Lüneburg.
*X*Seiler,ChriſtianLudwig,P. in Tremmern und Lago in

Brandenburg,Œœ Hamburg MN.7. XI. 1698 CatharinaMar=
garetha,T. d. DiedrihHermann Schlebuſ<(KB.).

*XSeling,Hieronymus Ambroſius, P. in Altenbru<him CandeHadeln;œ Hamburg C.8. V. 1703 DorotheaSophia,T. d.

Hans Lambrecht,Goldarbeiter in Hamburg (KB.); ſie
œ IL. Samburg C. 3. IV. 1712 Johann Hinrih Crohn,
Fendrih (W.).

*XSielmann, Johann Heinrich,P. inKrautſandim Bremiſchen;

[e

6) HamburgP. 19. X. 1757 Sophia Wilhelmina,T. d. +
Stats MelchiorAlbrecht, Conſiſtorialratund Hofgerichts=
aſſeſſorin Hildes8heim(KB.).

Sivers, Bernhard, P. in Oſterbruc<im Lande Hadeln;
O 29.VII. 1682 Judith Anna, T. d. ErnſtMushard,
Probſtim KehdingerLande (HC.,St.=B.).

von Soltau, AdolfChriſtian,P. in Brunsdorf;O Hamburg C.
17. p. Lr. 1700 Lucia Scheele (KB.).

von Somm, Johann Reinhold,P. in Weſſelburen;o Ham=-
burg 19. X. 1717 Anna Eliſabeth,TV. d. Georg Hinrich
Frend>el, P. in Weſſelburen(W.).

Spe>…kmann, Wilhelm, Diac. in Krempe; O Hamburg C.
Septuageſ.1631 MagdalenaDedeken (KB.).

*XSpranger, Nicolaus, P. in Wolbah imVoigtlande;0 Hamburg 29. X. 1695Anna Margaretha,T. d. Gerhard
S<<lüter (SC, St.=B.).

*XÆSteen,MichaelDavid,P. in HeideinDithm.;œ Hamburg C.
12, 1,1769 Anna Magdalena, LT.d. DetlefNicolas Rat=
kens (W.).

Steger, Matthias Jacob,P. in Schönbergin Holſt.; 00 Ham=
burg P. 10. VII, 1748 Anna Margaretha,T. d. Gotthard
Ahrens (W.).

Steinhoff, Hermann, P. in Dahlenburg;O Bergedorf24.VI,
1685 Anna Gertrud,T. d. f Auguſt Be>er (KB.).

*ÆStemann, Juſtus,M., P. in Sülfeld;oO Hamburg N. 9.V.
1697 Ff.ÉliſabethVoſſenholt(KB.u. HC.,St.=-=B.).

Stieber, Rudolph Auguſt,P. in Hildesheim;œ 16. VI. 1705
Maria Dorothea, d, Johann Riemer, P. in Ham=-
burgJ. (HC.,St.=B.).

Stoeſſen,Jochim,Drohti

in Grevesmühlen inMedl.; o Geſa,
N.;ſieœ II,Samburg C. 12. IV, 1725 JobſtFried=R Notorff,Kaufmann.

*Stoff, Johann Friedrich,P.,in Jeſendorfin Med>l.;o Ham=

buraN, 14, VIII, 1759 Wilhelmina,T. d. David Matſen
(W.).

*Stolzenberg, Johann Chriſtian,P. in Warder b. Segeberg;
œ Samburg 13. Il.1753 Dorothea,T, d. Anthon Zimmer -

mann (nah wenigenTagen geſchieden)(W.).
*Straſſen, P. in Huſum; œ© Hamburg J. 10.VI, 1714 WMarga=-

retha,T. d. Hans Alſen,Einwohnerin Heide(KB.).
Stubenrauc<h, Johann Rudolph,P. in Neudorf in Anhalt,

S. d, RudolfStubenrauch,P. in Plözkau; œo Hamburg
ref.12. V. 1698 Eleonora Johanna,T. d.HeinrihDunt>er,
Hofpredigerbei der Serzoginvon Norburg (KB.).

Thieſen, Joachim,P. in Weſſelburen,œ Hamburg2. VII.
1641 Margaretha,TF.d. Johann Schröder,P. in Ham=
burgJ. (HC.,Co.-B.).
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Thomforde, Matthias,P. in Großen Wörden im StiftBre=
men: œ HamburgP. 19. VI1. 1757 Anna Eliſabeth,Wwe.
d, } HinrichMöller (W.).

*X*FTiedemann, Jacob, P. in Krummendiek in Kehdingen;
Œ I.Samburg M. 25. XI, 1732 Anna Catharina,T. d.Octav

Voß (W.);œ 11.Hamburg J. 9. X. 1750 CatharinaMarga=-
retha,T. d. Johann Klefed>er (W.).

Fieroff, Johann Andreas, (1787)P. in Wilsdruffbei Dres=
den (1795)P. in Limbach und Sora,

* Auma in Sachſen,
S. d, Johann Andreas Tieroffu. d. Maria Dorothea geb.
Geſner;œ Hamburg N.23, V. 1787 CatharinaMaria Bur =

meſter,
*

Hamburg, T. d. Joh. ChriſtianBurmeſter u. d
Anna Eliſabethgeb.Uffelmann (W.); œ Il.Hamburg NA.
10. V, 1797 SlfabeCharlotteGreve,

*

Hamburg, T. d.

ChriſtianGreve u. d. Anna geb,von Döhren (W.).
Ton ſor, Georg,P. in Altenbruchim Lande Hadeln;o 1.Ham=

burg P. 9. IX, 1679 Anna von Petkum (HC.,St.=B.);
O II.als Superintend,HadelenſisHamburg P. 14.IX. 1687
Anna Margaretha Bu > (KB.).

Trappe, Nicolas Jacob, P. in Baſthorſti. Lbg.;O Berge=

toey
I, 1700 Chriſtina,TLT.d. } Nicolas Wedekind

Trebolt, Heinrih,P. in Lüdingwort im Lande Hadeln;
O 18. VIII. 1684 Catharina,LT.d. Lenert Matthießen,
Kirchenknehtin Hamburg N. (HC.,St.=B.).

Troya, Daniel,Cantor in Bergedorf,ſpäterP. in Eichede;
O Bergedorf20. VI. 1669 Catharina,Wwe. d. Otto Kiſten =

gers Holzvogtin Tremsbüttel,DV.d. Jacob Lüders

*F urban, Joachim Harwich,M., P. im Lande Hadeln,œ Ham=
burg JF.4. VI, 1710 CatharinaMagdalena, T. d, 7 Peter
Beenen (Behn) (W.u. HC.,St.-B.).

Ud>ert, Georg Heinrich,P. in Eutin; œ© Hamburg M. 17. XK.
1736 Anna Leve,T. d. f Gabriel ChriſtianRodat, fürſtl.
plönſcherAmtsſchreiber(W.).

Uphoff, Hermann, P. in Eppendorf; œO Hamburg Georg
21, VI. 1664 Dorothea,LT.d. MichaelJarre (HC.,St,=B.).

Baget, David,P. in Altenwalde;œ die Margarethae 1583

Catharina,T. d. Joachim Tegener, P. in Hamburg P.
(SC.,Co.-B.).

*Bogt, Johann, P. in Horneburg;© Hamburg 21. X, 1720
Anna Dorothea,LT.d. ReinholdGarlinghoff, Notar in

Hamburg (HC.,St.=B.,).
Vol>mann, Conrad Balthaſar,P. in Ramelsloh;œ 1,Ham=-

burg 25. IX. 1665 Chriſtine,T. d. Jacob Matthießen ;
œ II.Samburg FJ.20. VI. 1669 Ilſabe,T. d.HinrichWiich =

mann (KB.).
Volland, ChriſtianWilhelm, P. in Mühlhauſen; o Ham=

burg F. 27. XI, 1726 Anna Eliſabeth,T. d. Erdmann Neu =

meiſter, P,.in Hamburg J. (KB, u. HC.,St.=B.).
Vorberger, Chriſtopher,P. in Voſſingk;O Hamburg P.

25, XI, 1655 Jf.Gara Gardruth Moller (KV.).
Wahn, Joachim Hermann, P. in Dittlingeni.Herzogt.Olden=

burg,S. d. Joh. Matthias Wahn, Lehreram Johanneum
in Hamburg u. d. Johanna Eliſabethgb.Krüger;œO Ham=
burg M. 9. VII!, 1796 CatharinaMargaretha,T. d. Franz
Anton Wagener, Bürgermſtr.in Hamburg, u. d. Katha=
rina Gertrud geb.Wieſe (W.).

*Wagner, Joh. Sebaſtian,P. in Mildſtedt;œo 29. VI, 1690
Anna Catharina,DT. d. PhyſikusJoh. Eberhard Kir <=
hoff (SC.,St.=B.).

Walther, Salomon, P. in Itzehoe;œ 1. Il.1640 Elſabe,FT.d.

E
von der Hude, P. in Hamburg Hl. Geiſt(HC,.,

von Wanner, Ergerih Chriſtian,P. in Barlt i.Dithm.;

œ Hamburg C. 2, VII[l,1740 Maria Agatha, T&T.d. M,
Gilbert Leiding, Oberküſterin Hamburg C. (W.).

WaSsmundt, Matthias,Prof.lheol. in Kiel;O Hamburg P.
17. p. Tr. 1671 Gertrud,T. d. f Sigismund Schellham-=-
mer, P. in Hamburg P. (KB.).

Watermedyer, Albreht Anthon,P. in Stade;œ Hamburg J.
22, I. 1776 CharlottaDorothea Clara,T. d. Herm. Chr.
Hornborſtel, P. in Hamburg (W.).

Wedde, Heinrih Jacob Dietrich,P. in Barmſtedt;co Ham=-
burg C. 23. IV, 1766 Unna Wilhelmina Maria, T. d. Joh.
Daniel Zimmermann, P. in Hamburg C. (W.).

Wehnert, Johann ChriſtianMartin, herzogl.me>lbg.Prof.
lheol. in Parchim,

*

Halle,SGS.d. Johann ChriſtianWehnert
u. d, ChriſtinaMaria geb.Holdefreundt;,o Hamburg M.
28. IT, 1788 Marianna Auguſta Nemnich, T. d. Philipp
Diedrih Nemnich, Oberkammerrat u. d. Louiſa Johanna
Maria geb.Gülich(W.).

Weniger, Auguſt Wilhelm Albre<ht,P. in Vo>endorff i.

Mekl.; o Hamburg J. 31. VII. 1777 CatharinaCharlotta,
T. d. Joh. Gabriel Sander (W.).

*Æ*Wen tel, MichaelGeorg,P. in Altenwalde;œ Hamburg N.

BL,“aglEMargaretha,
T. d.Johann Rudolf von Plats=

en ).

*Weſthuſen, Peter,P. in Leſum; œ Hamburg P. 1. VIII.
1714 Catharina,T. d. Peter Côrver (HC.,St.=B.).

Wetter, Gottfried,P. in Kuddevörde i.Lauenbg.;O Berge=
dorfAnna Marie Harmens (KB.).

Wilder, Jacob,P. in Collmari. Holſt.;œ Hamburg N.8. IX,
1767 CharlottaLouiſa,LV.d.f CaſparDavid Müller (W.).

Willmer, ChriſtianHermann, P. in Altenwalde,
*

Hamburg,
S, d. Johann Carl Willmer u. d. CatharinaMagdalena
geb.Emſting;œ Hamburg .…. 1792 Regina Hedwig Hen=
riette,T. d. Georg Günther vom Holte, Domſekretärin
Hamburg u. d. Maria geb.Möller (W.).

Winkler, Johann, P. in Bergſtedt;© Hamburg M. 18. XI.
1761 Margaretha Cecilia,T. d. Joahim Rentzel (W.).

**Win>lker, Johann Dietrich,Superint.der hildes8heimſchen
Kirchen;œ Hamburg P. 25. VIII, 1744 Johanna Sophia,
T.
H Joh. Anton Win>ler, Protoſyndic.in Hamburg

Witke, Johann, P. in Nordleda im Lande Hadeln;œ Ham=-
burg M. Margaretha Dorothea,T. d. ffJochim Hinr.
Meind>e (W.).

'

Wohlers, M. Heinr.,P. in Haßfeldim StiftBremen; co Ham=
burg C. 7. V. 1715 Eliſabeth,Wwe. d. Johann Sotpers
(W.).

Wolf, Hinrich,P, in Weſſelburen;oo Hamburg N.29. VI. 1763

Marg. Chriſt.,D. d. Jacob Tiedemann, P. in Ham-
burgDom (W.).

Wolfrath, DiedrihSamuel, P. in Glü>kſtadt;œ Hamburg C.
21, IX, 1756 Anna Sophia,T. d. } E>kard Kloppenburg,
P. in Glü>ſtadt(W.).

*Wunderlih, M. Caſpar Julius,Stiftspred,in Quedlin=
burg; œ© Hamburg 24. XI, 1721 Maria Eliſabeth,T. d.

Franz Enno Friccius, holſt.Hofpred.
Zeller, M. Eberhard,P. in Göppingen,ſpäterin Walluf;

O Hamburg WM. Trin. 1694 EliſabethRitſcher (KB.).
Zeiſe, Hinrich,P. in Altona; œo Hamburg M. 29. IV. 1755,

TNargarethaEliſabeth,TV. d. Lic. Peter Theodor Wieſe
(2W.).

Zeuner, Chriſtian,P. in Ri>kland;co Hamburg C. 1, X. 1696

If.Maria Magdalena Görgerin (KB.).
Zin, Petrus,P. in Ihlienworthin Lande Hadeln;O Ham=

(aasM.
22. p. Tr. 1679 Anna ChriſtinaBinterinne
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meeteteeten

Wandlung.
Einſtwar ih Vogel,Auf dem Zweigeſaß
Ichſtillund ſträubtemein Gefieder,
Indeß die Zeitan meinen Flügelnfraß,
Und re>te mir die ausgehöhltenGlieder.
Heut bin ih Menſch, muß auf der Erde gehn
Bedrüktund ſ{hwerdur< dröhnendSchikſalwetter,
Hör aufden Hügeln helleWinde wehn
Und neid dem Vogel ſeinverliebtGeſhmetter.
In tauſendJahren bin ih nur ein Stern
Undtropfe Lichtins Meer der Ewigkeiten,
Indeß ein Vogel beißtauf ſüßenKern .

Und Menſchenfihum neue Sterne ſtreiten.
LudwigFind>h,

Erleſenes.
WEr alte Sachenneu / und neue koſtbarmachet/

Der längſt=verfaultenWelt das Leben wieder ſchend>t/
Für dero Ehren=Preißmit heitrenSinnen wachet/

Und ſtetigauffihrHeylund ewgen Wohlſtanddend>t/
HatCentner-ſ{wereMüh’ und überhäuffteSorgen /

Eh' all=und jedesin die Ordnung rechtgededt/
Von vielenhundertJahrn muß er ſeinZeugnüß borgen/

Soll allesanderſtſeynmit weiſſemSaly berſteut.
aree Eiligſtauffgeſeßzt

von

Chr. Fr.Paullini.
Aus: FriedrichLucae,des Heil.RömiſchenReichsuhr=alter

Graffen=Saal.. (Fran>furtam Mayn 1702).
Kurt Meyerding de Ahna,
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Ein Brief des JuſtizkommiſſariusFohann HeinrichFerdi-
nand Graßhofaus Halberſtadtan ſeinenSohn in bewegterZeit.
In alten Familienpapierenwurde vor einigerZeitfolgender
Brief gefunden,den mein UrgroßvaterFerdinand Graßhof
(* 17, IX, 1756 zu Halberſtadt,daſelbſtJuſtizkommiſſarius)an

ſeinenSohn, den OberſtaatZanwaltWilhelm Graßhofzu Hamm
in Weſtf.(* zu Halberſtadt22. V. 1802,} auf einer Dienſtreiſe
am 18, IX. 1857)rihtete.Die NachſchriftdieſesBriefesergibt,
daß die Märzunruhen 1848 auc an Halberſtadtniht unbemerkt

vorübergegangenſind,Leider hat Ferdinand Graßhof ſeinen
93. Geburts8tagniht mehr erlebt.Am 29. März fanden ſi<500
„Volk8abgeordnete“in Frankfurtam Main zuſammen und be=

gaben ſi<ham Vormittag des 31. März in feierlihemZuge
unter Glo>engeläutund Kanonendonner vom Kaiſerſaaldes
Vöômers zur Paulskirche,in der ſiebis zum 3. Apriltagten.Sie
ſeßtendie Bedingungen für das Zuſtandekommen der Konſti=z
tuierenden Nationalverſammlung— aktivesund paſſivesWahl=-
reht fürjedengroßjährtigenStaatsbürger— feſt.Am 18, März
1848 wurde in Wien FürſtMetternich,der über 38 Jahre hin=
durchdie PolitikÖſterreichsgeleitethatte,geſtürzt.Zu derſelben
Zeitfandenin Berlin Barrikadenkämpfeſtatt.

Der Brieflautet:
Halberſtadt,den 25. Maerz A8.

Mein lieberSohn!

Meinerſeitsbefindeih michjetztſehrſhwach,indem ichan
einer Verſchleimungdes Magens leide,ſo daß mein Leib ge=
ſhwolleniſ und ih heftigeShmerzen empfinde,welhe mir
den Schlafrauben und ih tägli<hMedizin nehmen muß. Wie

ih vernehme,gehtes mehrerenalten Leuten ſo,welchebei weitem
noh nichtdas Alter erreihthaben als ih, denn mit dem
17, September d. J. trete ih in mein 93, Lebensjahrein,ſodaß
ih gewärtigſeinmuß, ſo Gott will,des Baldigſtenin jene,Welt
überzugehen.Mein innigſterWunſch iſtdaher,Dichnoh einmal

zu ſehenund zu umarmen, ih erſucheDich daherſehrdringend,
mich im bevorſtehendenSommer mit Deiner ÄlteſtenTochter
(d. i. die ſpätereFrau SenatspräſidentMaria Vocholl in

Naumburg a. d. Saale) und Carlen (d.i.mein Vater,der Erſte
Staats8anwalt Geh. JuſtizratKarl Graßhof in Neiße) zu be=

ſuchen.Damit in financiellerHinſichtkein Hinderniseintreten
kann, bin ih bereit,Dir 20 bis 30 Rth. Reiſekoſtenzu er=

ſtatten.Auch bitteih mir zu ſchreiben,ob Du ein Paar große
ſilberneTranchiermeſſerhaſt— in Casu, quod non — bin i<
bereit,Dir ein,Praeſentdamit zu machen.Bei Deinem Hierſein
werde ih foweites in meinen Kräftenſteht,alles aufbieten,
um rechtvergnügtzu ſein,ih habe mich daher entſchloſfen,
dieſerhalbno< vor meinem Geburtstagein Hartwigs (die
Schweſtermeines GroßvatersJulianneJohanne Friederike

Henriettewar an den Kreisgerichtsratvon Hartwig in Halber=
ſtadtverheiratet)Behauſung eine anſtändigeFete zu gebenund
dazu folgendePerſonen einzuladen:
1.den Präſidentenvon Kerſten,
2.deſſenSchwiegerſohn,
3. den StaatsprocuratorMeyer, der meine Privatangelegen=
heitenbeſorgt,

4,den MedizinalratNicolai,meinen Arzt,
5. Guſtaven (d.i. GerihtsratGuſtav Graßhof zu Halberſtadt,

* 15, V. 1808 in Salberſtadt,F 2. IV. 1869 ebenda ?),
7.Kiengen(oderRieengen),
8. den BauinſpektorBlumenthalund
9. den Stadtrat Leiſt.
Vei dieſerGelegenheitwerde i<hDeinem Wunſche gemäß das
Vild meines Großvaters(d.i.StadtphyſicusDr. HeinrihWil=
helm Graßhof,-— 29. V, 1692 zu Quedlinburg;o 23. II.1719

mit KatharinaEliſabethMarſtallern,welchedie begüterteNätin
Anna KatharinaHeidfielsverwitwete SchaarſhmidtdurchTeſta=
ment vom 20. VIII, 1726 zur Univerſalerbineinſeßte)und in
einen neuen ſehrſ{hönenRahmen einfaſſenlaſſen,in welcher
Hinſichtdasſelbewol verdient in Deinem Viſitenzimmerauf=
bewahrtzu werden,es wird ſhon wegen der alten Kleidertracht
des 16. (rihtig17.)Jahrhundertsdie Aufmerkſamkeitaller An=
weſendenauf ſihlenken.Vielleichtlaſſeih auh das Bild meiner

Großtante,der Rätin Schaarſchmidt(d.i.die testatrix des vor=

gedachtenTeſtaments)erneuern und zwar in derſelbenArt als
bei meinem Großvatergeſcheheniſt,wel<hesgewißdie Aufmerk=
ſamkeitder Damen auf ſihziehenwird,indem ſelbigesbeſagt,
daß auchbei den Damen die alte Kleidertrahtwieder zur Mode

gewordeniſt.Otto und Adolfvon Hartwig(einSohn des Ritter=

gutspächtersAdolf von Hartwig,RittergutLohburg 11. Kreis

Jericho,7}12.11.1912,iſtder Major a. D. Adolf von Hartwigin
ondershauſen,Thür.)werden hinüberkommen und Mariechen

zum Beſuch einladen. Bald mündli<hNäheres!
Ferdinand.

Postscriptum., '

DieſenMorgen hat es von 6 bis 7 Uhr in den Kirchenmit
allen Glo>en der Stadt geläutet,au<h hat Dr. Henſevon der

Domſchuleum 11 Uhr eine Vede gehalten,indem ein Balkon vor

der Wohnung des verſtorbenenPräſidentenStelzererbauet wor=

den,welchermit ſ<hwarzenTüchernund einer roten Fahne be-
de>t geweſen.Dieſe Feierlichkeitwurde dadur<hunterbrochen,
daß eine Stimme laut rief,bei dem Bürgermeiſtervon Brün>ken

iſtFeuer,deſſenHaus brennt,die ganze Menſchenmenge ſtürzte
dahin,was unbeſchreiblihiſt,wodur< viele Menſchen nieder=

geworfen,ihreMäntel und Hüte verloren,welchesbeſondersbei
alten Leuten der Fallwar, ih bin daherfroh,daß ihniht auf
dem Domplatzgeweſenbin, Der v. Brünken ſtehtmit den Bür=

gern niht in gutem Einvernehmen,indem er ſihgeweigert,ein
von denſelbenan des Königs MajeſtäterlaſſenesGeſuch zu
unterſchreiben.
Berlin=-Friedenau.

Wilhelm Graßhof, Landgerichtsdirektori.RV.

Das ſogenannteBlutbad von Verden 782 ſpieltauchin der

ſippenkundlichenLiteratur eine erhebliheRolle. Neuerlichhat
ProfeſſorKarl Bauer (Münſter i, W.) die Quellen über dieſe
vielumſtritteneMaßnahme Karls des Großen einer kritiſchen
Unterſuchungunterzogen(Forſchungenund Fortſchritte1938,2,
S. 15).Er iſtgeneigt,die in Frage kommende Stelle der Ein=

hardsgannalen„jussuregisomnes una die decollati sunt“ auf
einen Abſchreibefehlerzurü>zuführen,indem es urſprünglich
„delocati“geheißenhabe — während alſoüberliefertſet,daß die
1500 Sachſenalle an einem Tage enthauptetworden ſeien(was
jaſhon rein te<niſ<eine Unmöglichkeitſei),ſeienſiein Wahr=
heitnur deportiertworden, worüber ja auh anderweit genug
Zeugniſſevorhandenſeien.

Gegen dieſeInterpretationwendet ſih nun wieder in der

gleichenZeitſchrift(1938,6)ProfeſſorMartin Linzel(Halle).Er
meint,die Tatſächlichkeiteiner Maſſenhinrichtungkönne niht
beſtrittenwerden,denn ſieſeiin den FränkiſchenReich8annalen
ganz unmißverſtändlihbezeugt.SachliheBedenken gegen die

MöglichkeitdieſerHinrichtungenbeſtehenniht,zumal da im
Sommer 782, ein paar Monate vor Verden, in Sachſen ein

Geſetzerlaſſenwar, das auf Abfallvon den Frankendie Todes=
ſtrafeſette.Nur die Zahl 4500 erwe>t die ſtärkſtenBedenken.
Zahlen gegenüberiſtau der beſtemittelalterliheChroniſtim
allgemeinenhilflos,er pflegteſtarkzu übertreiben,und mittel=

alterlicheZahlenangabenwerden denn auch ſonſtin der Ge=-

hi<htsforſhungim allgemeinenniht geglaubt.Wenn ſomitauh
die Zahl:4500 viel zu hochgegriffenſeindürfte(wieviel,wird
ſichfreili<hkaum entſcheidenlaſſen),ſo muß man dochſagen,
daß in Verden eine großeZahl ausgelieferterSachſengetötet
worden iſt,
Leipzig. _Dr. Sohlfeld.
Kettenehe1796—1938. — Durch eine Folge von Wieder=

verheiratungenverwitweter Ehepartnerentſtehtbi8weilen eine

Kettenehe,die ſi<hbis weit über ein Jahrhundertausdehnt.Ein
merkwürdigesBeiſpieldieſerArt nimmt ſeinenAusgang von

dem Generalfeldmarſchallvon Steinmetz,der im 70. Lebensjahr
die 19jährigeElſevon Kroſigkheiratete:
Karl Friedri<hvon Steinmetz, Kgl.Preuß. Generalfeld=
marſchall,

*
Eiſenach25, XI. 1796,f Bad Lande 3, VIII.1877;

œ Hohenzollern12. XI. 1867

Elſe von Kroſigk,
* Mittenwalde 29,XI, 1848,} Seifersdorf

3. X. 1905;
œ II.Görliß12. IV, 1880

Karl Graf von Brühl =VRenard, * Dresden 22. l. 1853,
+7Groß=Strehliß31. XII, 1923;
œ Groß=-Strehlitz3. 11. 1909

Agnes Gräfin von Shweinißt,
* Kleinz-Breſa20, VII! 1874

(no<ham Leben).
Leipzig Dr, Sohlfeld.
Verichtigung,— In Flugſchrift27 (DiePfarrerder Nikolai=

kirhezu Berlin)iſtzu leſenauf S. 24 (Ar. 24)
* in Kirch=

huchtingb. Bremen (ſtattKirhſuchting),1898 in Großkromsdorf
(ſtattGroßcransdorf),œo 24. VIII. (ſtatt28. IV.)1894.
Berlin=Schöneberg. Pfarrer i.V. DietrihGraue.

Auch eine Kritik!— Über Brandenburgs „Ahnentafelder
KaiſerinMaria Zhereſia“(AhnentafelnberühmterDeutſcher
IV,6) veröffentlihtdie „PragerPreſſe“ vom 15. XI, 1937

folgende„Rezenſion“,die wir hiertieferhängen möchten:
„Maria Thereſiahat,wie man aus der vorliegendenAhnen=

tafelkonſtatierenkann,8175 Ahnen gehabt;und hätteſienicht
an Ahnenſhwund gelitten,wären ihrerno<h mehr. Der Herr
GeheimratBrandenburghatſiealleregiſtriert,mit denen Fried=
ris II,verglichen,aber wie geſagt,er hat niht umhin fönnen,
rügenddie Tatſachedes Ahnenſhwundes feſtzuſtellen,denn dieſe
berühmteDeutſchehattezu viele Verwandte,die untereinander

geheiratethaben,95 findin XIII Generationen unbekannt und
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6581 ſindin Verluſtgeraten.Aber Ahnen ſindAhnen, ob vor=

handen oder geſhwunden,Hauptſacheiſtdie Ahnentafelund die

iſt— Gott ſeiDank! — raſſerein.““
DieſeGloſſenſindweder witzignochgeiſtreich,ſieſinddumm

und ein kennzeihnendesErzeugnisjenerSorte von VRevolver=
journali8mus,den es bei uns Gott ſeiDank nichtmehr gibt.Da
ſittſo ein von keiner SachkenntnisgetrübterJünglinghilflos
vor einem Werk jahrelangenGelehrtenfleißes,blättertgelang-
weilt darin herum und ſ{hmierteinigetôörihtePhraſenauf einen

FetzenPapier — dieſesBild iſtmitleiderregend.
Leipzig. Dr. Sohlfeld.

Tönnies in Sachſen.— Im Kirchenbuchvon Knauthainbei
Leipzigfindetſichunterm 2. V, 1675 folgenderTraueintrag:

„Heinrih Döôbner Zönnies Döbners zu Barßfeldein
HolſteinehelicherSohn mit JungfrauDorotheaHeinrihN ür =

renbergers TiſchersehelicherTochtercopuliert2. May.
X

J<hbin derMeinung, dieſerZönntiesſollDionyſiusheißen.
Der Bräutigam ſagte,in Holſteinwäre dieſerName gebräuchlich.
Er wiſſeaber nicht,wie er ihnnah unſeremDialecto ſolleaus=
ſprechen.“

In dieſenwenigenZeilenenthülltfih ein köſtlihesGenre=
bildchen— da ſittder würdigeſächſiſhePfarrermit dem Gänſe=
iel in der Hand hinterſeinem Schreibtiſchund fragtden aus

HolſteinzugewandertenBräutigam ein halbesDußzendmal,wie
denn nun ſeinVater eigentlichheiße:„Zönnies“(foverſteheer)
ſeido< kein Name, es ſollewohl Diönyſiusheißen?Aber der
brave Holſ=teinerbleibt nun mal dabei,ſeinVater hieße„Tön=
nies“ und die Leute bei ihm daheimhießenalle Tönnies und er

Éönne wirklichnichtſagen,wie das in dem unnachahmlichenſäh=
ſiſchenDialecto heiße.Daß „Tönnies“ ſo viel wie Anton iſt,
war ihm auchnichtbekannt — den Namen Anton hatteer wohl
noch nie gehört;aber mit dem „Dionyſius“konnte ihm der

Pfarrer geſtohlenbleiben. Die kleine Dorothea Nürnbergerin
hattewohl ſhon Tränen in den Augen, weil der Herr Pfarrer
ſo ârgerlihwurde und weil der holſteiniſheBräutigam gar fo
bo>beinigbei ſeinemalbernen „Tönnies“oder „Zönnies“blieb;
aber ſ{ließli<hwurde man docheinig— der Herr Pfarrerſchrieb
den fremden Namen ins Buch, ſo wie er ihn verſtand,machte
aber eine Bemerkung dazu,gegen die der HeinrichDöbner auh
nichtseinzuwendenhatte— und ſo wurde denn das Aufgebot
dreimal verleſen,wie es der Pfarreraufgeſchriebenhatte,und
das glüdlichePaar wurde am 2, Mai zuſammengetan,ohne daß
der philologiſheStreit no< einmal entbrannte!

Leipzig. Dr. Sohlfeld.
Die Feſtſtellungvon Wohnungsveränderungenwird in der

Regel dur< Anfrage bei den polizeilihenWohnungsmelde=
ämtern gegen eine Gebühr von 50 Pfennigverſucht.Die Poſt
erledigtdieſenAuftrag für3 Pfennige,wenn man ihrfolgende
Poſtkarteſ{hi>t(Gebühr3 Pfennig):

(Vorderſeite)
Abſender: -7 *;
Wohnort : :Pf.:
Straße:

Auſtrag

zur Prüfung einer Poſtanſchrift

(Amtsbl. Bf.159/1928,Seite 158)

An die Poſtanſtalt

in

(Rüd>ſeite)
Ft folgendeAnſchriftrichtig?

Ja

Nein,ſiemuß lauten :

Dienſt=-
ſtempel

Poſtkartenvordru>edieſerArt vertreibt die Firma Adolf
Rudel,LeipzigN 22,St.-Privat=Str.7.

Zufallsfundeaus dem Kirhenbu<hzu Weißenfels.—

. 1706.Johann BaptiſteMinetti ein Stu>ateur Arbeiter,
bürtigaußm Commer See iſtauff Anordnung in aller ſtille,

Abends begrabenWorden, ſeinesAlters
30 Jahr.

Anno 1814 den dreißigſtenOktober Nachmittagsum 4 Uhr
geſtorbenden zweitenNovember Mit der großenhalbenSchule
auf hieſigem(Weißenfels)Gottesa>er begraben.MeiſterJohann
Wenghöfer gebürtigaus dem Dorfe Schlabakkenbei Gumbinnen
in preußiſchLitthauenwo ſeinVater Gaſtwirthgeweſen,Bür=
ger und Weißbäder allhier(Weißenfels)53 Jahre 6 Monate
3 Tage,Auszehrung.HinterläßtSöhne und 1 Tochter.
Naumburg a. S. Jacobi v. Wangelin.

FamilientagWulkow. — Am 31. VII, 1937 fand in Frank=
furt a. M. der Erſte Wulkow=Familientag ſtatt.Herr
Laurence M. Wulkow (Epſom, England),der Herausgeber
der „Wulkow News Letter“,deſſenFamilieaus Danzig ſtammt,
hat23 Genealogienvon FamilienſeinesNamens mit 2500 Per=
ſonenbearbeitet.

|

Leipzig. Dr. Sohlfeld.

Der 30, Februar 1712 iſteine ſ<hwediſcheKalenderſpezialität.
Man hatte nämlih beſchloſſen,ab 1708 den Schalttagim
Februar ſolangeausfallenzu laſſen,bis der Anſchlußan den

GregorianiſchenKalender gewonnen wäre. Man ließalſo1708
den 29. Februar ausfallen,und hattenun einen Kalender,der
dem Julianiſhenum einen Tag voraus war und hinterdem
Gregorianiſchenum neun Tage nachhinkte.Im Jahre 1712 ſah
man ein,daß das zu unhaltbarenZuſtändenführte,und kehrte
nochmals zum JulianiſhenKalender zurü>, indem man in

dieſemJahre dem FebruarzweiSchalttageanhängte,alſoeinen
29, und 30. Februar.Erſtvier Jahrzehnteſpäter{<hloßman ſi<
dem GregorianiſchenKalender an. SchwediſcheUrkunden, die

auf den 30. Februar 1712 datiert ſind,ſindalſo kein Faſt=
nahtsſcherz.
Leipzig. Dr. Sohlfeld.
Soldaten im Kirchenbuchder kath.PfarrgemeindeWeſt=

hauſen,Kr. Ellwangen,von 1617—1650. —

a) Taufen
6.Febr.1639

Anna Maria, E.: Hans Ha nr ichvon Bennfeldtim Elſaßunder
der hochlöblichenBayriſchenArtholereyZeu<h Diener zu
fuß,Anna Nargaretha Mertin; P.: Caſpar Dürr=

heimer under gemelterArtholereyunder Schmidtmaiſter;
Anna, Michael Spahinger von Villingenuxor under

geſagterArtholereyWagner. — lagenim Winterquartier.
8.Januar 1640

Hans Georg, E.: Georgius Aurnhaimer von Papenheim,
Anna Magdalena von Wurmbs; P.: Georg Schuler ;
Gertrud Hans Groden uxor Marchatenttner,alle under
der Chur BayriſchenArtholerey.

b) Ehen
œ 8.März 1635 (vgl.unten bei den Vodesfällen1635)
Hans Killer von VillingenBernn gebiettsein ſoldatunder des

Obriſtleuttenant Leib Compania des Alt ſexihſchenRegi=
ments mit Eliſabetha(NA.N.) wittib von Ellwangen;
Teſtes:Georg Steir, gefreyter;Sebaſtianſtraß, Hans
Conradt ... (Lüke),dreyſoldatenunder ſeinercompanie.

0 3.April 1641 in Jacob Ha n'en TeutſchHerriſchenundertha=
nens Behauſung

Hans Jörg Tachenhäuſer „General WagenmeiſterLeute=
nambt“, Anna Amilia „von Saarpockhenengebürtig“,„im
Beyſinvielerfürnemmer Officirervon dem KeyßerlichenGe=
neral Staab“.

c) Sterbefälle
+ 6.Januar 1633

Anna, E.: ChriſtophHenßge von Dantzig,Magdalena, lagen
hie in der salva quardi under dem Sp .…. biſchen(unleſer=
lih)Regiment.

00 7.Januar 1633 .

Matthäus A �von Clodor in Böhmen, ein DegenfeldiſcherSol=
dat,wardt von den Buſhbuben bey Baiershoffenerſchoſſen.

+28.Februar1635
Anna, Hans Killer von Villigen(. oben bei den Ehen 1635)

berner gebietsals ſaxiſhenRegimentsſoldatenweib.
Stuttgart. v. Marc<htaler.

_
KatholiſchePrieſterals Familienväter,— Quelle: Kirchen=

bücherder kath.PfarreiWeſthauſen,Kr. Ellwangen.
LotharVi>kel (Wid>el, Wid>elius), aus Weſthauſen

gebürtig,ſchondort alsGeiſtlicherbeim Beginn derKB. im Fahre
1572 und im Amt bis zu ſeinemTode 1617,erſcheintals Vater
folgenderKinder,deren Reihenfolgefür die Zeitvor dem Be=
ginnder KB. unſicheriſt:
1, Suſanna,*

.…., 7 fer.6ta p. Laetare 1585,ca 22 J.
2, Adam, *.…, 7}6.Juli 1586.
3. Barbara,*

.…., + fer.sta p. Judica1581.

ohne Ceremonien,
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4, Sibylla, *..., 7 12. April 1572.
5. Maria, *

.…,, + 4. Okt. 1610, Kindbett;, œ „solemniter“
16. Febr. 1588 Martin Weber in Weſthauſen,wo dem
Paar vielfachKinder geborenwerden.

6. Catharina,*...…,} Aſſumpt.Maria Virg.1613;œo BVlaſius=
tag 1592 Jerg Ku (e)her, welhem Paar auch eine Veihe
von Kindern getauftwird.

. Ulrich,= 14.Febr.1573.

. Margaretha, = 28. Juli 1574,} 21.März 1575.

. David,— Mauritius (Ortsheiliger)1575.

. Margaretha, = 18.Aug. 1577; œ 19.Juni 1600 Caſpar
Kreß, Väcker,aus welcherEhe ebenfallseine Reihe von

Kindern feſtzuſtelleniſt.
11, Anna, — 20. Nov. 1578,ff11.Juli 1579.
12, Albert,= Reminiſcere1580,feierteals „Albrecht“ſeine

Primiz 8.Juli 1601.
13, Seſter,= 26, Mai 1582,+ Aſſumpt. Mariae Virg. 1582.
14, Philippus,«= fer.6ta p. Aſſumpt.Mariae 1583,} Egi=

diustag1583,
15, Barbara, «— 10. Sept.1584;œo Sontheim 28. Novbr. 1604

SebaſtianPfeffer in Sontheim.
Auch den Kaplänen Jerg Schnepf von Veichenbach(bei

Weſthauſen)und BalthaſarWegmann wurden am 15, Nov.
1609 je ein Kind getauft,ebenſodem Kaplan Jerg Lenz am

6.Mai 1610.

Stuttgart. v. Marchtaler.

Nochmals „Generationsſpanne“.— Den alſoüberſchriebe=
nen Notizenin Jahrg.35,Heft5/6,Sp. 161 u. Jahrg.37,Heſt
11/12,Sp. 330 über ſelteneFälle großerGenerationsſpannen
möchteicheinen ſolchenaus unſererFamiliehinzufügen:

DiedrichSudendorf,
* 13,IV,1648,Þ 30. V. 1718

Johan Hinrih Sudendorf,
* 15,XII,1709,} 11. XI. 1768

FriedrihSudendorf,
* 26. IX. 1756,+ 4. VIII.1837

GDI

JuliusSudendorf,
* 9,IX. 1815,7 6. IX. 1893

JuliusSudendorf,
* 13,VITI.1868,Þ 12,XIL, 1936

Stendal. M. Sudendorf.

Wie vor einem Vierteljahrtauſendin Leipzigein Jude ge=
tauftwurde. — In der genealogiſchenFachliteraturſindſeiteiner
Reihe von Jahren Judentaufenveröffentlihtworden. Die meiſt
kurzenund nüchternenEinträgein den Kirchenbüchernboten
uns jedo<hÉein Bild über den rituellen Ablauf eines ſolchen
FTaufaktes.Eine Manuſkripten-Sammlung im LeipzigerRats=
archiv(1/221)gibtnun endlichden gewünſchtenAufſhluß.Der
heuteniht mehr bekannte Verfaſſerderſelbenhat mit etwas un=

gelenkerHand allevorkommenden Stadtereigniſſeniedergeſchrie-
en und hieltdie wohl erſteJudentaufein Leipzigfür bemer-=

kenswert genug, ſiein ſeinenAnnalen der Nachweltzu über=
liefern.Der Text lautet in der Originalfaſſung:

„Dienstagden 9.July A. 1678 ward ein Jude,welchervor
KurzerZeitwegen Diebſtahlsalhierin Verhafftunggeweſen,in
der S. Thomas Kirchegetaufft.

Mit ſolchenTauffactuverheltſihsfolgendergeſtald:UAlß
halb 7 Uhr frühezur gewöhnlichenPredigtgeläutet,ward in

Chor,unweit des Buldes gegen dem Ultar zu, ein niedrigklein
rundes Tiſchgenmit einem weißenTuch bede>t,geſezt,darauf
eine Silberne Gieß Kanne und Becken ſtunden,und der Jude
ſtandauf der Rechtenſeitewen man aus der SacriſteyinChor
gehet.Nach abgeſungenenLiedern,ward von H(errn)L(ic.)Jo=
hann Benedict Carpzoviusaus den 11. Cap. Epiſt.Pauli oder
NVôm,.von 25. bis 33, verß eine Predigtgehalten,die auf die

Jüden und ihrebekehrungeingerichtetwar. Nach gehaltener
Predigt,muſte der Jude vor dem Altar treten und das Ange=
ſichtgegen das Heyligthumbkehren,und als die Gebete und vor=

bitten verleſen,ward dieſerJude der gemeineGottes in ihrGe=
betheinzuſchließenrecommandirt,und nachgeſprochenenSeegen
von denen Schülerndas Lied „Chriſtunſer Herr zum Jordan
kam“ zu ſingenangefangen.In deßen(wurden)die Gevattern,;
in den Chor gelaßen,und die öberſtenſtühlezur RechtenHand
aus der Sacriſteygehend,geſtellet.Nach abgeſungenenLiede trat

H(err)L(ic.)Carpzoviusin dieHöhe vorn Altar,und muſteder
Jude auf die Fragen von ſeinemJudenthumb,Eltern,Gebuhrt,
Nahme und annehmendes Chriſtenthumbantwortt geben,wie
auchdieGlaubens Articul,Vater Unſer,Tauffeund vom Nacht=

mahldes Herrn,herbethen.Nach deßenVerrichtunggingH(err)
L(ic.)Carpzoviusvom Altar heraban das geſezteTiſchgen,dem
der Jude gefolget,und mit den Rü>en gegen Miltaggewendet.
Darauf wurden die Gevattern herfürberuffen,und dem Juden
gegen Üübergeſtellet,in dererGegenwarth fingH(err)L(ic.)Carp=
zoviusan, nach gethanenGebeth,den Jüden, ob Er ins Chri=
ſtenthumbaufgenommen zu werden,und in Leben,Leiden und
ſterbendarbeybeſtendigzu verharrenbegehrte,zu fragen,auf
welchesalles der Jüde ſelbſtantwortten müßen, au< wurden die
Ceremonieen verrichtetwie bey der Tauffeder Kinder gebräuch=z
lih,und Knied der Jude in letnen{warzen Kleide,Mantel und

ſhlehtenweißenHälßgenvorn tiſhauf das darbeygeſeztetrit=
gen nieder,und empſingalſo,nah dreymahligerbeſprengungdes
Haupts, die HeyligeTauſfe,da Er dann gleih<hwie die Kleinen
Kinder mit einem kleinen Weſtenhembdleinübers Haupt bede>t,
nachdem Er aber aufgeſtanden,vom Küſterihme wieder abge=
nommen und von denen Bathen nebſtGlü>kwüntſ<hungbeſchen>t
worden. Dieſeractus ward mit anſtümmung und abſingungdes
Lieds „AlleinGott in der Höhe ſeyEhr“ und nach verleſener
Collecta und geſprochenenSeegen vorm Altar,auf deßenletzter
Stuffe der Jude nah empfangenen Glü>ks wuntſ<hund Ge=
ſchenkenvon denen Gevattern Knieen müßen, geendiget.

Von fremderHand iſtfolgenderNachſatzhinzugefügtwor=
den: DießerJude iſtA. 1680 Wegen Diebſtahlsneben andern
Wieder zur Hafftgebracht,A. .1681,in WMartio,gemartertwor=
den,hattaber Verhalten.

Anſchließendſeino< der Eintragim Taufbuchder St. Tho=
masfirchein Leipzigvom 9. VII. 1678 beigefügt:„finitûcon-
cione matutina ward hierim Chor der Kirchenein Jüde ge=
taufftvon 21 Jahren,der vormahls HirſhelAbraham geheißen,
bürtigvon Wien. Sein Vater iſtno< am Leben,ietzozu Lintan

der Enß wohnhafft,heißetAbraham Hecht,ſeineMutter Sara,
Level Vebins Tochter.Er ward in der tauffegenennetJohann=
Georg. Die Pathen waren: 1) Ihre Churf.Durchl.zu Sachſen,
Herr Joh. Georg H(err)etc.,an der Durchl.ſtelledieſeswer>
verrichtetedero Geheimer Cammerrath und bürgemeiſterH(err)
XſtianLorenzvon Adlers Helm. 2) E. E. Hochw.Vath der Stadt
Leipzig,deßenabgeordneterwar H(err)D(octor)Paul Wagner,
Ictus und bürgemeiſter.3) Fr.Regina Maria, L(ic.)Joh.Ben.
Carpzovii,Lic. theol. P(rof.)P(ubl.)und PredigersW(eib).“
Leipzig. Wolfgang Reihlen.

Wahrheitund Dichtungbei alten Aufſhwörungen.— Unter
dem vorſtehendenTitel hat W. R. Firnhaber in den Fg. Bll.
1937 (Sp. 1 ff.)eine Beurkundung von 1722 über die Ahnen=
ſhaftdes Dechanten am HildesheimerHeilig=Kreuz=StifteLudolf
Wilhelm Majus mitgeteiltund unterſucht.Die Veröffentlihung
iſtlehrreihund verdienſtlih,weil ſieeinem breiteren Leſer=
kreiſezeigt,daß alte Familiennachrihtenniemals ohne Kritik

geleſenwerden dürfen.Ihr Titel muß aber notgedrungenbe=
anſtandetwerden. Um eine „Aufſhwörung“ im techniſchen
Sinne handeltes ſih bei dem Gegenſtandeganz und gar nicht;
es ſollteau< niht von einer „Art Aufſ<hwörung“ oder einem

„Nachweis ariſherAbſtammung“ für den „Domherrn“ L. W.

Majus (ſoa. a. O.,Sp. 1) die Vede ſein,ſondernledigli<hvon
einer zwar eidlichenoder eidesſtattlihen,aber doh nur privaten
Ausſage zur Ahnenſchaſtdes StiftsherrnMajus. Domherr
war dieſer(ſo bezeihnetauh in der Tafel Sp. 9) übrigens
keineswegs;er tonnte es in Hildesheimauh niht werden,weil
das HildesheimerDomkapitelein geſchloſſenadligesKollegium
darſtellte,das für ſeineAnwärter wirkliheAufſ<hwörungen
ihrerrein adligenAhnenſchaft(im 18.Jahrhundert bis zur
16=Ahnen=Generation)zur Bedingunghatte.

Unter Auſſhwörung iſteben nur ein Vorgang zu ver=

ſtehen,durchden beſtimmteVertrauens8männer im beſonderen
Auſtrageiner Korporation(einesexkluſivenStiftes,ſeies nun

eines Doms=, Kollegiat=oder Frauenſtiftes,oder einer RVitter=
ſchaftoder dieſeroder jenerſonſtigenGenoſſenſchaftoder Ordens=
ſchaft)eine der Korporationvon einem Anwärter derſelbenvor=
gelegteAhnentafelprüfen und gegebenenfallsdie Zuläſſigkeit
dieſerAhnentafelbeſchwörenmußten. Der Wert dieſerAuf=
ſ{hwörungenbzw.der aufgeſhworenenAhnenproben oder Ahnen=
tafelnwird gewöhnlichnichthoh eingeſchäßt;und die Veröffent=
lihuna Firnhaberswäre ein beahtliherBeleg der Berech-
tigungdazu,wenn ſiewirkliheine Aufſ<hwörungbeträfe.Dieſe
Einſchätzungiſtaber doh nichtberechtigt;die Aufſhwörer waren

ſchonverpflichtet,mit aller Sorgfaltauf dem damals üblichen
und fürſiemöglichenErkundungSwege(modernesWiſſenſchaſts=
verfahrenkann man natürlihvon Menſchen des 17. u. 18. Fahr=
hundertsnichtverlangen)dieihnenzur Begutachtungvorgelegten
Ahnentafelnzu prüfen.Wie ernſtdieSachewar, läßtſihdaraus
entnehmen,daß nachAusſagedes münſteriſhenDomkapitelsaus
dem Jahre1694 deſſenA u f<hwörer mit ihrem ganzenVer=
mögen dem Domkapitelfür ihreAufſhwörungen hafteten
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(dieafktenmäßigenNachrichtendarüber werde ih an anderer
Stelle veröffentlichen).Moderne Urteile,daß es ſichbei dieſen
Aufſhwörungen um nichtvielmehr als „faſtwertloſeGefällig=
keiten“ gehandelthätte(ſoz.B. E. Heydenreich,Handbuch der

praktiſhenGenealogie,Bd. 2,Leipzig1913,S. 163/64)ſindalſo
völligverfehlt!Natürlih ſind in den alten Aufſhwörungen
mancherleiFehlaufſtellungenunterlaufen,niht erkannt und nicht
beanſtandet,Dennoch ſinddie Aufſhwörungen,namentlichdie
des 18. und 19.Fahrhunderts,inLgeſamtgenommen beſſerals
ihrVRuf.Insbeſondereübertreffenſiena<hmeinen langjährigen
Erfahrungendie rein privatenAhnenangabenin Leichenpredigten
bzw.in Aufſtellungenwie der von W. R. Firnhaberveröffent=
lichtenhinſichilihder Zuverläſſigkeitbei weitem.

Übrigens iſtdie Frage Firnhabersnah der Urſacheder
NAusfſageund Beurkundung fürdie Ahnenſchaftdes Stiftsherrn
L, W. Majus in den Fg. Bll. Sp. 1 nichtrihtigbeantwortet.
Denn die Annahme, daß „ein folher Nachweis ehrenwerter
Herkunft“mit ausführlicherAhnenſchaftsangabefüreinen katho=
liſhenStiftsdignitär„damals wohl allgemeinnotwendigwar“,
trifftniht zu. Vielmehrſcheintein in Hildesheimvorhandener
Verdachtauf eine Illegitimitätfür den Vater des Stiftsherrn
beſtandenzu haben,wie die TextwiedergabeSp. 3,Abſ.2,nahe=
legt.Und das konnte dem katholiſhenStiftsherrn,zumal ſeine
unmittelbaren Vorfahren Generationen hindur< evangeliſche
Geiſtlichegeweſenwaren, ſhon nachteiligſein,ſodaß er ſichbe-
mühen mußte,dur<hnotariell aufgenommene Ausſagen einer
Verwandten über ſeineAhnen und deren legitimeVerbindung
jedenZweifelzu zerſtreuen.
Münſter i.W. UniverſitätsdozentDr. Fr. v. Klod>e.

Zufallsfundeaus dem Taufbuh VNeutlingen.—

1, 1630 1.20. ChriſtoffMayer aus Braunſchweigein Soldat uU.

Jenouea Kornehrin von Eberſpergtaufen Sohn Chriſtoff.
2, 1633 11.19. Herr HeinrihBleß von Gribis (Crivitz?)Inſt

Met>elburgder Éron Schweden wolbpſtalterLeutenant vnd

Magdalina taufenSohn Erdtmann.

Gevattern: HeinrihDamerl von Neuſtadtam KocherMarge=
denter,ChriſtophJetzvon Lippſtadtin Preußen Margeden=
ter,Hannß Bennig von Stralſundin Pommern Margedenter,
Peter Schönbrottvon Hall in SachſenMargedenter, Anna

Grolls Herr HeinrihDamerls frauw,CatharinaZu>kerbe>kin

peterSchönbrotsfrauw, Anna Brendin ChriſtophJeßtzen
rauw.

3, 1639 Cal. Martii (Il1.1.)H. BalthaſarusKehl (Kahl?) von

LipſtathCapitainLeit(en)amptvnder dem Truckhmilleriſchen
Vegim: Magdalena N. aus Magdeburg taufenTochterAnna
Margaretha.
Gevattern: H. AuguſtinusKherſhenbaum von Mönchen auß
Bayern, H. Hieronymus SchindlerGeneralis ComiſſariiHoſ=
meiſter,H. Vitus Samſon Trompeter, Anna Hr. General

pacditorisF(rau),Margaretha Her Rittmeiſter.…. (?)Haus=
rau.

Dußlingen. Ludwig v. Schmoller.
Der Familienz-Verbandder Freher— v. Freier,e. V., Sit

in Breslau,hieltam Sonntag, dem 5. IX.37,im Landwehroffz.=
Heim, Berlin=Charlottenburg,ſeine7. Jahrestagungab. Mit=

gliedermit ihrenAngehörigenaus Danzig, Dresden, Leipzig,
Erfurt,Königsberg/Pr.und der Stamm der Berliner Vettern
waren zahlreihvertreten. Etwa 50% der 3.Z. lebenden 8000

Freyer=Familienin Deutſchlandund Öſterreichleben no< auf
dem Lande. Etwa 2000 Freyer leben im Auslande. Bisher
konnten 3 Adels= und 5 Bürgerwappen nachgewieſenwerden.
Am 5, IX.wurde der Entwurf eines gemeinſamenSippenvet=
bandszeichenmit einem Runenſymbol als Inhaltangenommen.
Die 8.Jahrestagungfindetam 21. VIII,1938 in Königsberg/Pr.
ſtatt.Bisher konnten8 verſchiedeneSippen (verſch.Kon=
feſſionu. Schreibweiſe),die bisheruntereinander keineverwandt=
ſchaftlihenBindungen hatten,auf einen gemeinſamenStamm=
vater aus Zippnow um 1600 zurü>geführtwerden.
Königsberg/Pr.(Friedrichſtr.13).

Lucy Schmalle geb.Freyer.
Gottſcheds2. Ehe. — Garniſonkirhe Altenburg,

FTrauregiſter 1765.
Dom. VIII, p. T. ließenſihwegen vorſagenderVerbindung

mittelſt<hriſtliherTrauung der Chriſtl.Gemeinde empfehlen
H. Johann Chriſtoph Gottſched,der WeltweißheitDoktor,
erſterordentliherProfeſſorund Decemvir der löbl.Univerſität
zu Leipzig,ein Wittwer, und Jgfr.ErneſtinaSuſanna Catha=
rina Neuennß, geweſ.Hochfürſtl.Sächſ.Obriſt=Lieutenantsdes
löbl.Land= und Major des löbl.Erb=PrinzRegiments allh.—
Die Trauung iſt in Camburg geſchehen.

N
Trauregiſter Ev. Pfarramt Camburg a. S,.,1765,

r, 10
“Am.1. VIII, 1765 ſindIhreMagnif. H, Johann Chriſtoph

Gottſched,prof,prim,Philoſophzu Leipzig,Decemvir,der Chur=
fürſtl.ſtipendiatenEphorus, der Königl.Preyſ.Thür. mayn
Vayriſch;au<hBonniſh Academie der WißenſchaftenMitglied,
verſchiedenerdeutſhen GeſellſhaftenEhrenmitglied,und der

Geſellſchaftder ſ<hóönenWißenſchaftenin LeipzigVorſteher,mit
Jgfr.ErneſtinenSuſannen CatharinenNeueneßin,Hn. Johann
Neueneß, weyl.Oberſtlieutenantsüber ein Herzogl.Gothaiſchen
Regiment zu Fuß hinterlaſſenenjüngſtenTochter,nah dem be=
ſonderenConſiſt.Rescript an mich,alhierim Amtshauße bey
Prieſterl.Copulationeingeſegnetworden.
Partenkirchen. Major v. Sobbe.

Zufallsfundaus dem Kirhenbu< Ebersroda bei Freyburg
a. d, Unſtrut. .

1751, Dorothea Heubachin,Hanß George Heubachs laut

vorgezeigtenPaſſes,bisherigerBürger und Weingärtner zu
Endersbachim SchoendorffſhenOberamte im Württembergſchen
eheleibliheTochter,ihn laut im vorigenJahre mit N. Faul,wie
ſieſagtals ihrenVerlobt geweſenenerziehltesKind,ein Söhn=
lein ohngefehr11/2Jahr alt,iſtals ſieauf der Rückreiſeaus den

BrandenburgiſchenLanden wieder na<h den Württenbergiſchen
nebſtno<h 9 andere ihrerLandes Leuthe — ? — geweſenin
Ebersroda den 20. April ſeeligverſtorbenund den 21 Ejusdem
mit einem Seegendaſelbſtchriſtlichbeerdigtworden.
Naumburg a. S. Jacobiv. Wangelin.
Zufallsfund.— 1633. Arnold, Niclaus Merren von

Stralſunt des Reuters undt Agneß ſeinerehelihenHaußfrau
aus Machelbura Söhnle wordt getaufftden 12, May, undt
ſtundenzu Gevattern erſtlihder mannhaffteArnolt von Olden=
dorf}Rittmeiſter,welher das Kind auff den Armen fur dem
Altar gehalten,undt neben ihm noh 20 Officirerundt Weibs=
bilder,wie damals Kriegsbrau<hwar. NB, Dazumal wardt
OberſterRanzow mitt einem ganzen Regiment zu Voß und

zu Fuß in dieſerStadt einguartiret,die meiſteReuttereyaber
ſas im Bruch. — Quelle: Weißenburg,Kb. St. Michael,1,S. 69.

Berlin. P. v. Gebhardt.
Mizsler. — In dem Verzeichnisder Lehreran der Schule

in Stade (Fg.Bll. 1937, Sp. 272) habe i< au< Johann
Hartmann WMisler (1643—1698) und ſeineKinder auf=
geführt.Dazu teilte mir Herr Otto Kauffmann (Trogen,
Schweiz)folgendeErgänzungenmit:

Die von mir als unbekannt bezeihneteFrau des M. war

Anna Kunigunde Rühle aus Worms (o 1666,f 1699),
Dochterdes BürgermeiſtersRühle (*1605,7 1673).Der Vater
des Johann Hartmann M, Johann Nikolaus M, war

Konſiſtorialratund Superintendentin Gießen.Der 1698 noh
ſtudierendeSohn, Johann Hartmann M., war 1719 bis
1742 Pfarrerin Derdingenbei Maulbronn. Alle Misler ſind
Melanchthon-Nachkommen. Bgl.,Blätter für Württembergiſche
Familienkunde1934,Nr. 12. Armin Tille.

Verichtigung.— In dem Aufſaß: „Alteund uralte Stadt=
geſhlehterim Elſaß“,Heft 2/3,muß es Spalte 59, Zeile3
von oben ſtatt„3 Töchter“heißen:„Z Enkelinnen“, (Vater der
drei Frauen Städel, Leimer und Lindenfelswar Lorenz
Schott,Beiſitzerdes Großen Rates.)

Verichtigungenzu Jahrgang1937 der Familiengeſch.Blätter.
Spalte 22, Zeile11—9 von unten: „dieſeFamilie“ bis „eine

ſolhemit“ iſtzu ſtreichen.

SpalleWL.Abſchnittvon unten,16. Zeilevon unten: ſtatt1862
ie .

Spalte70. Bei Nr. 178 iſthinzuzuſetzen:„S. Nr. 83.“

Spalte72,AbſchnittC 1,6. Zeile:ſtatt1697 lies 1597.
Spalte73,IV,15,Zeile3: lies1693 ſtatt1793.
Spalte76,Abſchnitt111 bei 14 muß es heißen:Töchter16—18

(Nr, 15 iſtTochtervon Nr, 12).

D „
oſnitt IV muß es heißen:16—18 Nachkommen

= —6.

Spalte79,Abſchnitt2,Zeile17,lies:13.VIII.1807 (ſtatt13,XII1.).
Spalte148. Brüggemann, Lehrling1735 (ſtatt1732).
Spalte154. Wulff,Geſelle1682 (ſtatt1672),
Spalte177,Abſchnitt2,Johannes Majus, 1578 (ſtatt1588)ſtud.

in Marburg.
Spalte194,Nr. 3,Limburg1759 (ſtatt1859).
Spalte197,Nr. 70,

* 1600 (tatt1700).
Spalte199,Zufallsfund:marasmus senilis (ſtattm. sanitis),
Spalte229b,Nr. 14,Fiſcher1757 (ſtatt1157).
Spalte241,Nr. 22,Fechner,Berlin 14. X. 1786 (ſtatt1686).
Spalte243,Nr. 90: |f.Nr. 113 ff.(ſtatt112 ff.).
Spalte241,106,Quehl aus Lenzen(ſtattKenzen).
Spalte244,110,Frau von 109 (ſtatt110).
Spalte244,118,Lenzen(ſtattCenzin).
Spalte294 iſtfälſhlihals 249 bezeichnet.
Spalte301,6, Zeile5,} 7. II, 1716 (ſtatt1916).
Spalte301,6,Zeile5,7 7. 3. 1716 (ſtatt1916).
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Bericht über die Neuerſcheinungen.
Das Erſcheinendes 100,Bandes des DeutſchenGeſchlehter=

buches!) gibt Veranlaſſung,Wert und Bedeutung dieſes
Werkes einer Würdigung zu unterziehen.Seitdem 1889 der
1, Band des „GenealogiſhenHandbuchsbürgerlicherFamilienerſchienenift,ſindfaſt50 Jahre vergangen — aber dieHälfte
der hundertBände iſterſtin den letztenzwölf Jahren, Feit
1926,herausgekommen;die verſtärkteAnteilnahme an ſippen=
kundliherArbeit findetdarin ihrendeutli<henAusdru>, Mit

Recht hebt der Berlegerund Drucker des Geſhlehterbuhs
Hans Kretſchmerin ſeinemGeleitwort zum 100. Bande hervor,
daß der leßteZwe> des Geſhlehterbuhesder der Sa mm-=

lung iſt— in der Tat verdient es uneingeſchränkteAn=
erkennung,was hier in Fauſenden von Stammreihen an

Material geſammeltworden iſt.JederForſcherhat wohl dieſer
bequemen Materialſammlung gelegentlihewertvolle Bereiche=z
runa zu danken. Aber es muß auchhinzugefügtwerden,daßdas
„Geſhlehterbu<h“niemals über dieſebloßeMaterialſammlung
hinausgekommen iſt.So verdienſtli<hdie Zuſammentragung
des Stoffesiſt,die heutewihtigereAufgabe iſtes, aus dieſem
Stoff deutſheGeſchichteals Volks8geſchihteneu zu geſtalten.
Wie jedeZeit die Geſchichteaus den ſiebewegendenKräften
heraus begreift,wie alſo in Zeiten Bismard>ks die Geſchichte
des Reichs im Vordergrundder Anteilnahme und des wiſſen=
ſchaftlihenStrebens ſtand,ſo ſtrebtdie Gegenwart,die das
Volk ſelbſtals eigentlihenBildner und Träger des Staates

erbli>t,ganz natürli<hnah einer „Geſchichte des deut=

ſchen Volkes“, Das dreibändigeWerk von WaltherClaſſen
„Das Werden des DeutſchenVolkes“ ?) wird in der Geſchichte
der deutſchenGeſhichtsſhreibungfür ſi<hden Ruhm in An=

ſpru<hnehmen dürfen,vielleihtzuerſt,jedenfallsaber mit un=

beſtreitbaremErfolg dieſenWeg beſchrittenzu haben. Denn

Claſſenhat wirkli<hdas Volk ſelbſtin ſeinem geſchichtlichen
Leben zum eigentlihenGegenſtandder Darſtellunggemacht.
Wenn demgegenüberheuteBücher,deren Gegenſtanddie ſtaat=
lihe und niht die volkiſheEntwi>klungiſt,womöglich erſt
unter Fiteländerung,ſih als „Geſchichtedes deutſchenVolkes‘)
ausgeben,ſo rie<t das bedentli<hna<h Konjunktur.Eine Ge=

ſchichtedes Volkes kann man niht ſchreiben,indem man in
Windeseile einen Auszug aus älterer pragmatiſher Ge=

chichtsdarſtellunganfertigt,ſondernes wird hierzuder bienen=

fleißigenArbeit einer ganzen Gelehrtengenerationbedürfen,
um erſteinmal die wiſſenſchaftlihenGrundlagen dafür zu er=

arbeiten und nur erſtdiewiſſenſhaftlihenProblemezu erfaſſen,
um die es geht.Hierweiſteinen klarenWeg das aus neuer Schau
die GeſchichtebetrachtendeWerk des DanzigerProfeſſorsErich
Keyſer:BevölkerungsgeſchichteDeutſchlands*“),das „dieFrage
nah dem Werden des deutſchenVolkes“ aus dem Ablaufder Be=

völkerungsgeſhichtebeantwortet,indem es erſteinmal zeigt,
was Bevölkerungs8geſchichteiſt,was in ihreDarſtellunghinein=
gehörtund was aus ihrfortgelaſſenwerden muß. „Ein Volk““,
ſagtKeyſer,„iſtdie geſhichtli<hgewordeneLebensgemeinſchaft
ſolcherPerſonen,die durchihrefamiliäreAbkunft eine Bluts=
und Werkgemeinſchaftmit gleihartigenPerſonen bilden und

ſih dadurchgegen andere Völker abſondern.Deutſcheſindjene
Menſchen, die ihrerArt und ihrem Entſchlußnah Deutſche
ſind,zur deutſhenVolks8gemeinſchaftgehörenwollen und von

dieſerals Volksgenoſſenanerkannt ſind.Es iſtdie Aufgabe
der Geſchichtswiſfenſchaft,die Entſtehungund die Entwi>klung
der deutſchenVolks8gemeinſchaftzu unterſuchenin dem Wandel

ihrerraſſiſhenZuſammenſeßung, ihrergeſellſhaftlihenSchich=
tung, ihresſprahlihenAusdrues, ihrerkulturellenLeiſtungen,
ihresſtaatlihenZuſammenſchluſſesund Wirkens.“ Weil nun
die Völker in Gemenglage mit anderen Völkern leben,ſinddie
fremdvölkiſhenEinwirkungenbeſondersſorgſamzu unterſuchen.
„Die Volksforſhungmuß daher über die Volksgemeinſchaft
hinausſehen,ſie muß zur Bevölkerungsforſ<hungwerden,“
„Auch die deutſhe Volksgemeinſchaſtkann nur verſtanden
werden,wenn ſieals eine geſchichtlihgewordeneBevölkerungs=
gruppe begriffenwird,“

Ich hoffeſelbſt,in Kürze in einer umfaſſendenArbeit zur
BevölkerungsgeſchichteLeipzigseinen Beitragzu dieſerWiſſen=
ſchaftliefernzu können. Der dem Reichsnährſtandangeſchloſſene
„Vereinfür bäuerlicheSippenkundeund bäuerlihesWappen=
weſen e. V.“ (Goslar,Bäringerſtraße34) hat mit ſeinemgroß=
angelegtenWerk „Die Ahnen des deutſhenVolkes“ ein Untzer=

nehmen ins Leben gerufen,das unſere geſpannteſteAnteil=
nahme erwe>t, Aus der Erkenntnis,daß Vervielfältigung

und Verkartunavon Kirchenbüchernein notwendiger,aber nur

eben ein erſtervorbereitender Schrittiſt,hat dieſerVerein es

unternommen, den geſamtenKirhenbuchinhaltzu einem Sippen=
werk zu verarbeiten. DieſeDorſſippenbücher, auf das ur=

fundliheMaterial des Einzeldorfesbeſchränkt,können Sippen
jeweilsnur inſoweiterfaſſen,als ſiedas Dorf nichtverlaſſen
haben — das heißtim Grunde, niemals in au< nur an=

nähernderVollſtändigkeit.Was ſieaber vollſtändigerfaſſen,
iſtdie Bevölkerung des Dorfes (niht ihreSippen), und
für die Bevölkerungsgeſhichteim Sinne Keyſers wird das

großeUnternehmen, zu dem ſi<hBauernſchaftund Lehrerſchaft
zuſammengefundenhaben,eine Fülle von unſhäßbarem Mate=
rial ausſhütten.Jedes DorfſippenbuchgibtſämtliheFamilien
und Einzelperſonenmit allen Lebensdaten wieder,die ſih in
einem Ort vom Beginn der Kirchenbücherbis zum heutigen
Tage nachweiſenlaſſen.Es gliedertden Stoff nah Klein=

familien,die es in klarer und überſichtliherWeiſe dur<hein
Syſtem von Familiennummern untereinander in Verbindung
bringt.Auf dieſeWeiſe iſtes möglich,jedeſippenkundliche
Darſtellungsform,ſoweitſieſi<hinnerhalbdes Ortes bewegt,
in kürzeſterZeit auszuziehen.Es war au< nur durchdieſes
Verfahren möglich,jene Raumbeſhränkung zu erzielen,dank
der die Veröffentlihungin Buchform überhaupterſtins Nuge
gefaßtwerden konnte. Als 1. Band des Sammelwerkes wurde
ſoebendas „DorfſippenbuhLauf“) ausgegeben,das auf 563

autographiertenQuartſeitenrund 1400 Familien des heute
2683 Einwohner zählendenDorfes im nördlichenSchwarzwald
mit 45 000 genealogiſhenDaten aus 21/2,Jahrhunderten(1697
bis 1936) verzeichnet.Sorgſame Perſonen- und Ortsnamen=

regiſtererſchließenden genealogiſchenund geographiſchenIn=
haltdes Bandes, Zu wünſchenwäre eine bevölkerungsgeſchicht=
liheBearbeitungdes Stoffes,durchdie eine volksgeſchichtliche
Neubegründung der Ortsgeſchichteerhofftwerden darf.In Lauf
ſindfünfGeſhlehtermit mehr als je 100 Kleinfamiliennah=
gewieſen,und zwar: 222 Dinger, 141 Falk, 134Doninger,
118 Zink, 113 Schmid. Faſt 100 Familien ſtellennoch die

Seilermit 97, die Zimmer mit 84 und die Rummel
mit 77.

Die Verkartungder Kirchenbücherund anderen Quellen
wird durchden ehrenamtlihenWitarbeiterſtabder „UArbeits=
gemeinſchaftfür Sippenforſ<hungund Sippenpflege“durch=
geführt,der im Vorjahr zwiſhen dem Reichsnährſtand,dem
NS .=Lehrerbundund dem RaſſenpolitiſhenAmt der NSDAP.
gebildetwurde, Zur ZeitlaufendieſeArbeiten bereits in 3000

Kirchſpielen,wodur< ein Vielfahesan Gemeinden erfaßtwird.
Es iſtjedo< jederweitere Mitarbeiter ſehrwillkommen,der
bereit iſt,ſichan der Kirhenbuchverkartungzu beteiligenund
ſo Vorarbeit für das Dorfſippenbuchzu leiſten.Unſere Mit=
glieder,Mitarbeiter und Leſerſindzur Mitarbeit an dieſem
großen Werk herzlih eingeladen;WMeldungen nehmen die
Landesbauernſchaftenentgegen. Alle notwendigen Arbeits=
behelfe(Karteimaterial,Familienblätter)werden den Mit=
arbeitern von der „Arbeitsgemeinſchaft“koſtenloszur Ver=

fügung geſtellt,ebenſodie gedru>teArbeitsanweiſung„Deutz
ſhe Volksſippenkunde“),die von Willy Klenk und ErnſtKopf
bearbeitet iſt.

In der vom Verwaltungs8amtdes Reichsbauernführers
heraus8gegebenenReihe „Quellen zur bäuerlïchenHof= und
Sippenforſhung“veröffentlichtDr. Eri<hWagner (Erbhofrichter
in Jena) in vier ſtattlihenHeftenden Geſamtinhaltder Han=-
delsbücherdes Amts Arnshaugk 1645—1708 in Regeſtenform?).
Die Amtshandelsbücherbetreffenden heutigenRVegierungs=
bezirkNeuſtadtan der Orla. Sie bringeneinen genauen Über=
bli> über ſämtlicheBezirksverſchiebungenſeitBeginn (1580)
bis zu den neueren Quellen,die leihterzugänglihſind.Sie
ſtelleninfolgedeſſeneine ausgezeichneteQuelle für die Beſitz=
veränderungender alteingeſeſſenenBevölkerungdar. Wer im
Amt Arnshaugk Ahnen hat,der hat das Glück,hiereine der
wichtigſtenQuellen in beneiden8wert bequemer Form dar=
gebotenzu erhalten.Eine weitere Veröffentlihungaus der

gleichenReihe gibtin dem „Urbarium von Abbendorf und

Haverland‘‘s)ein anſhaulihesBild von dem gutsherrlich=bäuer=
lihen Verhältniszu Ende der VegierungszeitFriedrichsdes
Großen, wie es ſih auf die Bauern der Prignitz(Provinz
Brandenburg) bei dem in der weſtlichenNark herrſd,nden
erblichenLaßbauerntum auswirkt,

Ganz in der Richtungder von der VReichsbauernſchaftge=
pfleatenVerbindung von Orts= und Sippengeſchichtehältſih
Das von dem verdienten weſtdeutſ<henForſcherAmtsgerichtsrat
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Dr. Fürſt in Saarbrü>en zuſammengeſtellteVolksbu<h für
das ehemalige Oberamt Ottweiler?). Es enthält 21 Enz

wohnerliſtendes Oberamts aus der Zeit1537—17U41,ein weite=
res Einwohnerverzeichnisder Stadt Ottweiler von 1870 und

bringtfür die ältere Zeit alles,was überhaupt an Quellen

dieſerArt no< vorhanden iſ, mit reihen Angaben über

Lebensalter,Bekenntnis und Beſitz.Der Titel des bilder=

geſ<hmüdtenBuches zeigteine Reihe ſehrintereſſanterſaar=
ländiſherHauszeichen,über die Karl Schwingel (Ott=
weiler)eine aufſhlußreiheAbhandlungbeigeſteuerthat(S.XVI
bis XXII, „Sinnbilderals Urväter=Erbe“‘).

Einen neuen Weg zur ErſchließungſippenktundlihenMate=
rials hat Karl Müller mit ſeiner„ViernheimerSippen= und

Heimatgeſchichte“)beſchritten,indem er die gleichzeitigeVer=

offentlihhungeiner ganzen Reihe bearbeiteterQuellen in einer

ortsgeſhihtlihenSchriftenfolgein Angriff genommen hat.
Das vorliegende1. Heft enthältdie Reihe der Schultheißen
und Schöffenvon Viernheim (ProvinzStarkenburg)1568 bis

1650,eine erſteÜberſichtder ortsanſäſſigenSippen vor 1750

(Adler— Butſch),eine 1. Geſhlechterfolge(Adler),eine 1. Aus=

wandererliſte(Auswanderer, die nah anderen Ländern als
SA. auswanderten;die Geſamtzahlder Auswanderer aus V.

beträgt360 Familien mit rund 1000 Perſonen),eine kurze
Abhandlung über ſtaatlicheGüter und Erblehen und eine

ſpezielleBearbeitung der Geſchichteeines Einzelgutes,des
Fautenhofes,der 1708 neu errichtetwurde, der ſpäterder in
den FreiherrnſtanderhobenenFamilieLeykam gehörte,1800
aber aufgeteiltwurde. Ein 2. Heft der Schriftenreiheſollim
Oktober 1938 erſcheinen.

Im Wai 938 beriefKönig Otto 1.nach„villaStela“ einen

Hof= und Gerichtstag,deſſen1000 jährigeWiederkehrden An=

laß zur Herausgabeeines der Geſhichtevon Steele (ſeit1929
in Groß-Eſſeneinverleibt)gewidmetenSonderbandes der„Bei=
träge zur Geſhihte von Stadt und StiftEſſen“11)gegeben
hat.Dem HoftagOttos 1. widmet darin StadtarchivarV. Fahn
eine eingehendegeſhihtliheUnterſu<hung(S. 7—90) des An=

laſſes,der Abwi>klung,der Auswirkung und der Bedeutung
dieſesHoftages,während Leo van de Loo in tiefgründigerFor=
ſhuna die Geſhihte des einzigenEſſenerOberhofes,der ſih
bisherin lüdenloſer,nur einmal (1693) im Mannesſtamm
gebrochenerBlutslinie im Privatbeſißder ſeit1330 nachge=
wieſenenHofesfamilieerhaltenhat,des ErbhofesEi>kenſcheidt,
deren ritterlicheBVeſißerfamilievon der Horſt(au< von Eti>ken=

cheidtgenannt)hiererſtmalseiner zuſammenhängendengenea=
logiſhenUnterſu<hungunterzogenwird. — Den Schlußteilder
Jubiläumsſchriſtbildetdie Veröffentlihungdes Steeler Bür=

gerbuhsdur<h Anton Lehnhäuſer,enthaltenddie Statuten
er Stadt von 1549, ein Häuſerverzeihnisvon 1571, eine

Feuerordnunavon 1654,eine Veihe von Pachtverträgenüber
Stadttor und Stadtgrabenaus dem 16, Jahrhundert,Nie=
derſchriftenüber Maß= und Gewichtsprüfungenvon 1627 bis
1702 ſowiedie Bürgereidsformel.

Auf dem Gebiete familiengeſhichtliherEinzelarbeitenbe=
grüßenwir eine Neuausgabe der „älteſtenausführlihenFami-=-
liengeſhihtedes abendländiſhenSchrifttumsüberhaupt“,der
„Historia Welforum“ !?),der Geſhihte des Welfenhauſes
älterer und jüngererLinie bis zum Tode Welfs VIL (1167),
des leßtenSproſſen ſeines in Süddeutſchlandverbliebenen
Zweiges,die Erih König als 1. Band der ShwäbiſchenChro=
nifen der Stauferzeitin einer Gegenüberſtellungdes Urtextes
mit einer Übertragungins Deutſcheund mit einer kritiſchen
Einleitungverſehendarbietet.Die zwiſhen 1167 und 1174 ent=

ſtandeneChronitfwurde bishereinem Mönch aus dem bay-
riſh=welfiſhenHausfkloſterAltdorf=Weingartenzugeſchrieben,
dürftenaber nah den Unterſuchungenvon HeleneWierufzowſki
und Erich König in Wahrheit von einem im Hofdienſte
Welfs VI. ſtehendenWeltgeiſtlichenverfaßtworden ſein.An=
hangsweiſeſindder Chronikbeigegebendie GenealogiaWelfo-
rum, eine na 1126 entſtandeneGeſchichteder Welfen,die der
Historia Welforum als weſentliheQuelle diente;fernereine
Genealogieder Welfen aus dem Anhang zur SähſiſhenWelt=
chronikdes Ei>e von Veppow, die von 1101 bis 1181 reichzn=
den Welfiſhen Annalen von Weingarten und ein Abſchnitt
aus der Weingartner Fortſeßzungder Chronikdes Hugo von

St, Viktor beigegeben.Ein eingehenderAnmerkungsapparat,
Namenverzeichnis,eine Wiedergabedes Welfenſtammbaums
aus der Weingartner Hs. der Uist,Welf, und zwei Stamm=-

tafelndes Welſengeſchlehtsbeſchließendie höchſtgefälligeAus=
gabe dieſerau< für die Geſchichteder Genealogiewichtigen
Chronik.

Wir Éönnen an dieſeälteſteFürſtengeſhichteeine Arbeit
aus jüngſterZeitüber ein deutſhesFürſtenhausanſchließen,
das „Geſchlechtsregiſterdes lippiſhenFürſtenhauſes“,das

AlexanderA. M. Stols — der bereits in ähnliherForm das

Geſhlechtsregiſterdes HauſesNaſſau herausgegebenhat — der
1938 geborenenPrinzeſſinBeatrixWilhelmina Armgard der
Niederlande gewidmethat13),Die ſorgſamegenealogiſcheZu=
fammenſtellungiſtin einem ſehrſ{önen und geſhmad>vollen
Dru> wiedergegeben,wie er dem höfiſh-repräſentativenZwe>
der Veröffentlihungwürdigiſt.Von den BeilagenſeidieTafel
der lippiſ<henWappen beſondershervorgehoben.

Daß Familiengeſhichtenniht nur inhaltlihſorgſamund
zuverläſſiggearbeitet,ſondernau< in äußerli<h|{<öneForm
gekleidetſein ſollen,wenn ſie ihren erzieheriſhenZwe>
bei den nachfolgendenGeſchlechternerfüllenſollen,iſteine
Forderung,für die beſondersin der Schweiz ein volles Ver=

ſtändnisſeitlangem vorhanden iſt.Wir haben ſhon mehr=
fah auf die vorbildliheGeſtaltungſ<hweizeriſherFamilien=
geſchichtenhingewieſenund freuenuns, in der Arbeit von

JF.P. Zwi>ky über die ZüricheriſheFamilieVogel1“)auf ein
neues Vorbild dieſerArt hinweiſenzu können. Die geſicherte
Geſchichtedes Geſchlechtsbeginntmit Cunßmann Vogel (}vor

1401),der mit einer Tochterdes ThalwilerBürgergeſchlehts
Rapp verheiratetwar und möglicherweiſevon Küsnacht bei

Zürich fam, wo ſein aus einem ſeit1230 bezeigtenſtadt=
züricheriſhenGeſchlechtſtammendervermutliherVater Johan=
nes ſeit1376 anſäſſigwar. Sein NachfahreHans Vogel er=

neuerte 1543 das von ſeinenAltvordern beſeſſeneBürgerrecht
in der Stadt Zürichund gewann hierno<h im ſelbenJahre
vom DomſtiftKonſtanz das begehrteAmt eines biſchöflichen
Amtmanns in Zürich.1571 erwarb er die Verwaltung des

Sonnenberghofesin Aeſ<h und 1573 dur<hKauf das ſtattliche
Haus zum „Kronentor“um 960 Gulden. Die Familiegewann
niht nur reichenBeſiß,ſondern vor allem eine reihe und

lebendigeÜberlieferung,deren ſinnfälligerAusdru> das Be=

ſteheneines Familienvereinsbereits ſeitdem Jahr 1826 iſt.
In dem ausgezeichnetenGenealogen F. P. Zwicky hat der
Verein einen umſihtigenund zuverläſſigenBearbeiter ſeiner
genealogiſhenSammlungen gefunden,der daraus eine form=
vollendeteund kritiſchſtihhaltigeDarſtellunggeſchaffenhat.

Ein Werk wie die Vogelſhe Familiengeſhihteſtellt
wieder einmal vor Augen, in wie ſtarkem Ausmaß echte
Familiengeſchichtezuglei<hWirtſchaftsgeſchichteiſt— das hat
ja KeſſlersArbeit über „Genealogieund Wirtſchaftsgeſchichte“*
(Flugſchriftender Zentralſtelle,Heft21) ſo überzeugendund
tiefgründiodargetan.Aber au< umgekehrtiſtWirtſchaſts=
geſhihteſtetszugleißhFamiliengeſhihte,zumal wenn ein

Unternehmen mehrere Generationen hindurchunter der Leitung
einer Familiegeſtandenhat.Eindru>svoll vergegenwärtigtuns

das die ſchöneGeſchichteder LeipzigerFirma Nudolf Sa>, die
vom Enkel des Gründers, Otto Sa>, zum 75jährigenFJubi=
läum des Hauſes geſchriebenworden iſt15), Stamm= und

AhnentafelRudolf Sad>s habe ih früherbereits im 1. Band
der „LeipzigerGeſhlehter“veröffentliht— hiernun läßtder
Enkel des großenSchöpferslandwirtſhaftliherMaſchinen das
Werden und Wachſen des Werkes vor unſerm geiſtigenAuge
erſtehenin einer hö<ſt anziehendenDarſtellung,die mit

ſicheremGriffLeben und Wirken des großenBegründersmit
dem völligin den Betrieb eingetauhtenLeben der Gefolgſchaft
verbindet. Die den Beſchlußbildenden „Geſchihtenaus dem
Betriebe“ geben ein höchſteindru>svolles Bild von der menſch=
lihenVerbundenheitehterWerksgemeinſchaft.

Mit einer ſippengeſchihtlihenKoſtbarkeiterſtenRanges
macht uns Harry Gerber bekannt in ſeinerVBeröffentlihung
aus dem Melemſchen Hausbuch1°) des Familienarhivsvon

Holzhauſen,das einen Beſtand des StadtarchivsFrankfurt
a. M. bildet.Die 68 Blätter umfaſſendeHandſchriſtenthält
in ihrererſtenHälftedas eigentliheWMelemſhe Hausbuch,in
der zweiteneine,allerdingsunvollendete,Geſchihteder mit
den Melem verwandten FrankfurterFamilieBrun von Brun=

fels,Das Hausbuch ſpiegeltdie WMelemſhen Familienſhi>=
ſale dur< zwei Jahrhundertegetreulihwider,enthältdie
in WaſſerfarbengemaltenBildniſſezahlreiherFamilienmit=
gliedermit ſehr ſorgſam ausgeführtenTrachtenbildernund
Wappen und iſtvon Johann Vl, von Melem (1555—1613)
geſchrieben,mit einigenNachträgen von der Hand ſpäterer
Familienangehörigerbis 1637. Durch die Gattin des 1654

ohne männlihe Nachkommen verſtorbenenPhilippLudwig von

Melem, Anna Chriſtinavon Holzhauſen,iſtdie Handſchrift
offenbaran dieſeFamilie gekommen. Auf allen Blättern

ſtehenoben die Figuren des Ehepaares,dazwiſhenihreWap=
pen, darunter die mütterlihen Wappen jedes Ehegatten.
Unten ſindregelmäßigdie Kinder in knieender Haltungabge=
bildet. Der Begleittextbede>t alle freienStellen,mitunter
au< die Vükſeite des Blattes. So beginntz.B. der Text
auf Bl, 12a folgendermaßen:„Johann von Melem der Alt,
natus uf S, Margaretenabendanno 1433,obiit ſamstagnah
S, Gertrudentaganno domini 1484, — Gretgen von Dor=
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felden uxor Jo, von Melem, obiit uf Petri Pauli anno 1486.

Dießer Johann von Melem i#f der aller erſtdießesGe=
hle<ts, ſo in Frankfurtkomen unde das Haus Bornfle>en
uf dem Habermarkt gebauen hat, welcherbehauſung erſter
ſteingelegtwardt uf ſambstagnachſtvor S. Gallertaganno
1464,“ Dieſer Stammvater kam 1454 von Köln nah Frank=
furt;ſeine lü>enlos aufgeſtellteNachkommenſchaftweiſt in
6 Generationen insgeſamt50 Söhne und 41 Töchterauf,von

denen 24 Söhne und 27 Vöochterdas heiratsfähigeAlter er=

reihten.Allein 9 WMitgliederrafftedie Peſt dahin;im übrigen
wurde das Ausſterben durchdie hohe Kinderſterblichkeitund
die ſtarkeInzuchtin den Kreiſender die alleinigeBeſetzung
der SchöffenbankbeanſpruchendenGeſellſchaften„Frauenſtein“
Und „„Alt=Limpurg“bedingt,zu denen Handwerkerund Krämer
keinen Zutritthatten.Späterhin wurden niht einmal Groß=
taufleutemehr aufgenommen; allenfallsWein=- und Seiden=
handelgaltennoh als ſtandesgemäß.

Iſtdas Melemſche Hausbuchmehr der heiterenKunſt zu=

gewandt,ſo zeigteine andere,mit der Genealogiedes 16.FJahr=
hundertsſichbefaſſendeArbeit das ſtrengeGeſichtder geiſtigen
Kämpfe dieſesJahrhunderts:die Würdigung, die Dr. Ger=

hard Frotſher ſeinem Ahnherrn, dem ſtreitbarenGneſio=
lutheranerTilemann Heshuſen!?),gewidmethat. Mit Dank

erfahrenwir die Lebensdaten des aus Weſel gebürtigenTheo=
logen,die mir bei Bearbeitung der Ahnentafel Liebeskind

CeipigerGeſchlechter11,S,.219)no< niht zur Verfügung
tanden:

Vorfahren von

Seshuſen, aus
GottfriedZe8huſen, den Nteder«

Tilemann PeSea eſel, landen,ſett1441
Unna

eſels x1

7 in (Zpelelnahs
Seshuſius Weſel 3. X1.1527 welisbar.

x1560, },Helmſtedt
'

|

O vor 1927

ziHalle 25, IX. 1588 ; emann

10. IV, 1600;
,

i

Eronberger,Eronberger
ŒO 1533 + Weſel .. [l1.1559.

zu WeſelCO Selmſtedt
.

12. X. 1579 Weſſellvon Bert,

Johannes Anna von Bert, Se C er
Olearius. XWeſel um 1523, + 1511;

,

+ Weſel...VII.1564. ,

Durch ſeinenSohn GottfriedH. iſtTilemann H. auh
Nhn des Chemikers Eilhard Mitſcherlich (AT. ber. Dt.

IV, 41),wie überhauptſeineLebensgeſchichtefür die zahlreichen
Ahnentafeln ſeinerweiteren Nachkommenſchaftvon großem
ahnengeſhichtlihenIntereſſeiſt.Heshuſiusgehörtzu den um=

ſtrittenſtenPerſönlichkeitenſeinerZeit.Er war kein Diplomat,
aber ein charakterfeſterMann, bekenntnistreu und glaubens=
ſtark,dabei von jenem polterndenLuthertum,das ſichniht
Beliebtheit,aber Achtung erwirbt dur<h ſeinezuverläſſige,
aber unbequeme Geradheit.Seine ſtrengeHandhabung der

Kirchenzuchtbrachteihn immer aufs neue in Konfliktmit nach=
ſihtigenund ſelbſtdem ſündhaftenLebens8wandel zugeneigten
weltlichenBehörden,die mehr geneigtwaren, die Menſchen zu
nehmen, wie ſieſind,ſtattſiezu zwingen,wie ſieſeinſollen.
Mit 25 Jahren Superintendentin Goslar,wird er bald ab=

geſetzt.Ehrenvollnah Voſto>kberufen,wird er dort aus der
Stadt ausgewieſen.Nachdem er einen Ruf na<h Kopenhagen
abgelehnthatte,beriefihn KurfürſtOtto Heinrih von der

Pfalz als Profeſſorund Generalſuperintendentnah Heidel=
berg,das er wegen eines Streits um die Abendmahlslehre
nah zweiJahren verlaſſenmußte.Nun beriefihn der Bremer

Rat, um den aufkommenden Calvinismus niederzuhalten.Er
konnte ſih niht durhſeßen und ging 1560 na<h Magdeburg,
um auch hierwieder nah drei Jahren unaufhörliherKämpfe
ausgewteſenzu werden. Während einer Zuflu<htin Weſel
1563/64 verlor er ſeineFrau mit einem Wochenkind an der
Peſt,mit mindeſtensfünfKindern alleinzurüc>bleibend,wurde
aber gleihwohlnunmehr ſogaraus ſeinereigenenVaterſtadt
verwieſen.1565 beriefihn der Zweibrü>kerPfalzgrafals Hof=
predigerund Generalſuperintendentenna< Neuburg an der

Donau, wo er mit 39 Jahren die 17jährigeGeraer Super=
intendententohterBarbara Muſäus heiratete.1565 folgteer
einem Ruf als Profeſſorin Jena, wo 1572 von 500 Studenten
100 ſeineVorleſungenbeſuchten.Aber 1573 wurde er na<h dem
Jode des Herzogs durch den Kryptocalvinismusvertrieben.
Nunmehr wurde er na<h Königsberg i.Pr. als Biſchofvon
Samland berufen,damals die glänzendſteStellungim ganzen
Proteſtanti3mus.Aber neue dogmatiſcheKämpfe brachtenihm
1577 abermals die Abſetzung.Nunmehr beriefihn der Herzog
von Braunſchweigals Konſiſtorialratund Profeſſornah Helm=
ſtedt,Hier iſtderſtreitbareMann, der ſiebenmallieber das
Amt als ſeineÜberzeugungpreisgab,1588,61 Jahre alt,ge=

ſtorben— ein Mann, deſſenAndenken mit Recht von ſeinen
Nachkommenin Ehren gehaltenwerden foll.

In andere Gebiete deutſherPfarrersnotführtuns Herbert
Kochs Arbeit über die thüringiſhePfarrerfamilieVopelius18),
Auch hiererfolgenmehrere Abſetzungen,aber niht aus dog=
matiſchenStreitigkeiten,ſondern wegen Vergehen gegen die
Peſtverordnungen.So mußle der Pfarrer von Keula Johann
Andreas Vopelius 1684 bei Nacht und Nebel flüchten,weil
er ſeineSchweſteraus dem verpeſtetenHaynroda bei ſih auf=
genommen hatte,und ebenſoging es dem Pfarrer Vopelius
in Haynroda, der ſeinenBruder aus dem peſtverdächtigen
Nordhauſen bei ſichgeſehenhatteund ſeineMutter und drei
Schweſternan der Peſt verlor.

Gegen die kleine Arbeit von N. Dimpfel über die Familie
Hedrih muß eingewendetwerden,daß ſiekeine Stamm=, ſon=
dern eine Nachfahrentafeldarſtellt.Die Anordnung mit zum
Feil quer geſtellterSchrifthätteunſhwer beſſergeformtwerden
konnen. Wenn der Bearbeiter meint, daß der Urſprung des
Namens wohl nie ſi<hmit Sicherheitwerde feſtſtellenlaſſen,
muß erwidert werden, daß er eindeutigeine Kurzform des
Namens Heidenreichiſt;mit Heinrich,wie Dimpfel andeutet,
hat der Name aber nichtszu tun, Der Name Heidenreih
(Heidrich)geht auf heit= Art, Weſen, Heinrih dagegen auf
hagan = Hag zurüd>.Die Tafelverzeichnetin 11 Generationen
gegen 2100Nachkommen des ChriſtianH. in Freiberg(um 1650).

In das Gebiet feſtſäſſigenweſtfäliſhenAckerbürgertums
führtuns die weſentlihauf Urkunden und Akten des Knappen=
bergerArchivsaufgebaute,anziehendeGeſchichteder Hülshufe
und der Familie Breer in Lünen von JoſefLappe2°),Wenn
die VeſiterliſtedieſesHofes von 1471 — in dieſemJahre iſt
Dres Breder Borger worden — bis 1933 vierzehnGenerationen
des Geſhle<htsBreer (von dem Flurnamen Brede abgeleitet)
aufführt,ſo iſtdieſeLiſtewohl rü>wärts noh weſentlihver=
längertzu denken um Vorfahren des Andreas B.,,die wir

mangels Quellen niht feſtſtellenÉönnen. Grundherr der Hufe
war jeit1816 der Freiherrvom Stein als Beſitzerder Domäne

Kappenberg.
Um mehr als ein halbesJahrhundertweiter zurüdgehtin

lüdenloſerFolge von 17 Generationen das Braunſchweiger
Geſchlehtder Schorkop,deren Stammtafel Oberſta. D. Wil=
helm Nolte aufgeſtellthat21),339 Nachkommen im Mannes=

ſtamm auf 17 Generationen ergeben20 für die Generation,
dochzähltdie heuteblühende16. Generation allein40 Namens=

träger,davon 17 Söhne. Sehr geſchi>tiſtdie Verbindungder
Stammtaſfelmit den Daten der allgemeinenGeſchihtedadurh
hergeſtellt,daß gleihlaufendmit der Zeitfolgeder Tafel an

deren oberem Rande die weltgeſhihtlihenEreigniſſe,am
unteren die Regierungsjahreder Kaiſerund Landesherrenan=
geſeßtſind,ſo daßmit einem Vlick die Lebensdaten des Ein=
zelnenin ſeineZeiteingeordnetwerden fönnen.

In den Bereich{<hwäbiſherFamilienforſhungführtuns
das Lebensbild des ſhwäbiſhenNeformatorsSimprechtSchen,
das Emil Schen> für die Beiträgezur Geſchichteder Familie
Schen> gezeichnethat2?),Dieſe von Vudolf Schäfergeleitete
Veihe von Einzelarbeitenzur FamiliengeſhihteSchen> darf
als Vorbild hingeſtelltwerden,wie die Verbindungder Fami=
liengeſhihtemit dem Volks= und Weltgeſchehenaufzuſuchen
und feſtzuhalteniſt.Eine ſolhe Verknüpfungsſtellehat der
Bearbeiter des vorliegendenHeſtesin dem Wirken des Refor=
mators S. Schen> gefunden,der vom Strome der Zeit aus
einem beſcheidenenund ſtillenArbeitskreiſein die große
Glaubens8bewegungder Veformation getragen wurde. Dieſer,
einer UltaugsburgerFamilie entſtammende,von Wentingen
gebürtigeKarthäuſermönchzu Buxheim wurde in Meilen am

Zürichſeeein Gefolgsmann Ulrih Zwinglis,wurde 1525 nah
Memmingen berufen,mußte aber auf Verlangen des Schwä=
biſhen Bundes wieder in die Schweiz entweichen,kehrtenah
dem Reichstagvon Speier 1526 na< WMemmingen zurü>.
Nach wechſelvollenSchi>kſalenund glaubensſtarkenKämpfen
ſtarber als Pfarrerzu Dornſtetten74 Jahre alt. Ein ſorgſam
ausgewählterBilderſ<hmu>erhöhtden lebendigenEindru> der
anſchaulichenSchilderungſeinesLebens.

Leipzig. Dr, Sohlfeld.

1. DeutſchesGeſchlechterbuh.Hrsg. von Bernhard Koerner.
100. Band. Görliß:Starke 1938.

2, Walther Claſſen:Das Werden des deutſhen Volkes.
3 Bände. Hamburg:HanſeatiſcheVerlagsanſtalt1925;2,Auf=
lage1926.

3. Gerhard Krüger:Geſchichtedes deutſhenVolkes. Leipzig:
BibliographiſchesInſtitut1937, — Das Buch wurde vor=

her mit dem Titel „Geſchihtedes DeutſchenReiches“an=
gezeigt.
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10,

11.

12.

13,

14,

15,

16,

17,

18,

19.

. Erih Keyſer:VevölkerungsgeſchichteDeutſchlands.Leip=
zig:Hirzel1938. (XII,360 S.) Gr.-89.

. Dorf=SippenbuchLauf.Herausgeber:Verein fürbäuerliche
Sippenkunde und bäuerlichesWappenweſen e. V. Be=
arbeitetvon der LandesbauernſchaftBaden und dem Stabs=
amt des Veichsbauernführers.Goslar: Verlag des Vereins
1938. (564 S. Maſchinenſhhr.autogr.)49°= Die Ahnen des
deutſhenVolkes. 4 RM.

. DeutſcheVolksfippenkunde.Hrsg. von der Arbeitsgemein=
ſchaftfür Sippenforſhungund Sippenpflegeals Arbeits=

anweiſuna für ihre Mitarbeiter. Bearbeitet von Willy
Klen> (Beauſtragtenfür Volksſippenkundein der Reichs8=
leitungdes AS.=Lehrerbundes) und Ernſt Kopf (Ab=
teilungsleiterim StabSamt des Reichsbauernführers).Ber=

nergonhrſtandöverlags-G.
m. b.H. (83 S.,,1 Stamm=

afel. ,

. Erich Wagner: Die Handelsbücherdes Amts Arnshaugk
1615—1654, Serausgeber: Verwaltungs8amtdes Reichs=
bauernführers.Gosglar: Reichs8hauptabteilungI|des Reichs=
nährſtandes1938. (131 S.) 8%;[dasſelbe],1654-—1669;ebda.
1938 (144 GS.)89;[dasſelbe],1669—1687; ebda. 1938 (264S.)
89%.[dasſelbe],1689—1708: ebda. 1938 (352S.)89 = Quellen
zur bäuerlichenHof= und Sippenforſhung,Bd. 7—10.

. Das Urbarium von Abbendorfund Haverland 1786. Ein
Beitrag zur bäuerlißhenRechtslageim 18. Jahrhundert.
Vearbeitet in der LandesbauernſchaftKurmark von Dr, Ul=-

ri< Wille. Ebda. 1938. (66 S., 2 Karten.)8% = Quellen
zur bäuerlichenHof=-und Sippenforſchung,Bd, 15.

. ÄlteſteEinwohnerverzeichniſſedes ehemaligenOberamts
Ottweiler. Hrsg. von Dr. Ph. Adolf Fürſt.Saarbrücken
1938. (348 S., 1 Karte.)Gr.=-8?= Mittln. des Hiſtor.Ber.
für die Saargegend,Heft21. 6,50 RM.
Karl Müller: ViernheimerSippen= und Heimatgeſchichte.
Heft1, Mai 1938, Viernheim (HindenburgringUU):Selbſt=
verlagdes Verfaſſers1938. (32 S.) 8%, Einzelpreis0,75
NM. ; fürDauerbezieher0,60RM. je Heſt.
Zur Geſchichtedes 1000 jährigenSteele. Eſſen1938: Frede=
beul u. Koenen. (246 S.) Gr.=-89= Beiträgezur Geſchichte
von Stadt und StiftEſſen,56. Heft.
Historia Welforum. Neu hrsg.,überſeßtund erläutert
von ErichKönig. Stuttgart:Kohlhammer 1938. (XXVIII,
154 S., 1 Vild= und 2 Stammtafeln.)8° = Schwäbiſche
Chroniken der Stauferzeit(hrs3g.von der Württemberg.
Kommiſſion für Landesgeſchichte),Bd. 1. Kart. 3 RWM.

AlexanderA. M. Stols: Geſlahts=Vegiſtervan hetvorſten=
huisLippe(Lippe-Detmold,Lippez=Bieſterfeld,Lippe=Weißen=
feld,Lippe-Brake)alsmede van het vorſtenhuisShaum=
burg-Lippe.Gevolgddoor genealogiſcheen heraldiſheAan=
teekeningenbetreffendede geſlachtenLippe,Oranje=-Naſſau
en Me>lenburg door Th. J. van Alffen R. T. Wuſchart.
Maastricht: Stols 1938. (116 S., 1 Stammtf.) 4°, [In
323 Exemplarengedrud>t.]
J. P. Zwi>khy:Die Familie Vogel von Zürich.Hr2g. vom

Verein der FamilieVogel in Zürich1937, In 100 Exempl.
gedrud>tbei Emil Rüegg & Co. in Zürich.(267S., 149Bild=

tafeln,3 geneal.Beilagen.)49, Ganzleinen60 ſ{hw.Frcs.
Die Chronik des Hauſes Vud. Sa>, Leipzig1863—1938.
Hrsg. zum 7öjährigenJubiläum. Berfaßtvon Otto Sa.
Leipzig1938: Spamer AG. (186 S., mit zahlreichenAb=
bildungen.)10
Harry Gerber: Das Melemſhe Hausbuch. Bilder vom

Leben und Brauch eines FrankfurterGeſchlechtsim 15, bis
17, Jahrhundert.Frankfurta. M.: Dieſterweg1938. (IV,
80 S.) 89 = Groß-FrankfurterVolks= und Brauchtum in
alter und neuer Zeit l, Pappbd. 2 RM.

GerhardFrotſcher(Dr. med, dent. in Plauen i.V.):Tile=z
mann Heshuſen.Ein Leben im Dienſteder Lehre Luthers
1527—1588. Verſucheiner kirchenpolitiſh=familiengeſchicht=
lihen Würdigung. Zu ſeinem 350, Todestag von ſeinem
Enkel XIII,Generation. Plauen i.V.: Selbſtverlag1938.
(132 S,, 2. Bildtafeln.)Gr.=8, Broſch.10, geb.12 RM,

Dr. HerbertKoch: Die Pfarrer Vopelius in Hahynrode,
Keula, Kaltenſtedt,Timmenrode und Boeſenrode.Wit
5 Vildtf.u. 1 Stammtf. Jena: BVopelius1938. (55 S.)
89 = Aus der Geſchichteder Familie Vopelius,Fg. Bll.,
hrg. von Bernhard Bopelius (Jena),Heft6. Kart. 3 RWM.

Rudolf Dimpfel:Stammtafel der FamilieHedrih aus der

BergſtadtFreiberg.Leipzig:Heims 1938. (4 Blatt 89 und
1 maſchinenſchriftautogr.Tafel 60x 80 cm in Umſchlag.)
3 RM.

20, JoſefLappe [Dr,phil,,iur et rer. pol,in Lünen i.W.,
Wilhelmſtr.12]:Geſchichteder Hülshufeund der Familie
Breer in Lünen. Hrsg. von Dr, iur. Franz Breer. Ham=
burg 1935: Buchdru>kereiRichardMayr. (36S.,1 Stamm=
tafel,5 Bildtafeln.)89,

21, Wilhelm Nolte: Stammtafel des BraunſchweigerBürger=
geſchlehisSchorkopund ſeinerNachfahrenSchorkopffund
Schorkopf.Dresden: Weißer Hirſh (WMemelſtr.7) 1938.

(1 Tafel 95 >x 125 cm, 1 Terxtbl.)140,
22, SimprechtSchen>,das Lebensbild eines ſhwäbiſchenVe=

formators.Nach hiſtoriſchenQuellen gezeihnetvon Emil
Schen>. Mit finanziellerUnterſtüßungvon Dr.=Ing.e. h.
Emil Schen>.Darmſtadt:Reg.-Rat Schäfer(Hügelſtr.45)
1938. (58 GS.)49 = Beiträge zur Geſchihteder Familie
Schen> 5. Broſch4,50RM.

Gerhard Zimmermann: Das Breslauer Domkapitelim Zeit=
alter der Veformation und Gegenreformation(1500—1600).
VerfaſſungsgeſchichtliheEntwi>klungund perſönliheZuſam=
menſetzung.In: Hiſtoriſh=diplomatiſheForſchungen,hrsg.
von Leo Santifaller,Bd, 2, Weimar, H. Böhlau, 1938. XVI

und 626 S. 28,— RM.
Der von dem Referentennachder Beſprechungder Arbeiten

von Thiekötter,Zuhorn, Hanneken und Dräger über die per=
ſönlicheZuſammenſeßung der Domkapitelin Münſter, Pader=
born und Minden geäußerteWunſch (f.Fg. Bll. 1935, Sp. 70
und 281 f,;1937, Sp. 135), daß nunmehr ähnlihe Unter=

ſuGungen auh für den Oſten in Angriffgenommen werden

möchten,iſtmit dem Erſcheinender Arbeit von Zimmermann
erfreulihſ<hnellin Erfüllunggegangen. Die ſehrumfangreiche
und tüchtigeUnterſuchungſtammt aus der SchuleLeo Santi=

fallers,der ſih erſtkürzlihüber die Notwendigkeitſolcher
Forſchungenausgeſprochenhat (HiſtoriſcheZeitſchrift,Bd. 157,
1937, S. 577 ff.)und gibtdie Fortſetzungzu der leider nur als
SFeildru> erſchienenenDiſſertationvon Robert Samulſki,Unter=
ſu<hungenüber die perſönliheZuſammenſetzungdes-Breslauer
Domkapitels im Mittelalter,Brieg 1933.

'

Nach eingehenderverfaſſungsgeſchichtliherErörterungüber
die Zahl der Kanonikate und Prälaturen,über das Recht der
Beſetßunavon Kapitelſtellendur<hBiſchof,Papſt,Domkapitel
und Kaiſer,ſowieüber die umfangreichenVorausſeßungenbe=
ſtimmterQualifikationenfür die Aufnahme und die Förmlich=
keitenbei dieſerſelbſt,endlihüber die Reſidenzpflicht,den An=

teil an der Diözeſanverwaltungund die NVNoöglichkeitendes

Ausſcheidensaus dem Kapitel — bringt der biographiſche
Hauptteileine alphabetiſheReihenfolgeder Breslauer Dom=

herren (S. 185—591).
Auch das Breslauer Kapitelwar in ſeinenAnfängen v2r=

mutli<hausſhließli<hvom Adel beſetzt.Erſt um die Wende
des 14. Jahrhundertsfaßt das Bürgertum Fuß, brichtall=
mähli<h die Vorherrſchaftdes Adels, und zu Beginn des
16. Jahrhundertsiſtdas Kapitel auf durchaus gemeinſtän=
diſherGrundlage aufgebaut,mit einem ſtarkenÜberwiegen
des bürgerlihenElementes. Der Verſuchdes BiſchofsJohannes
Zhurzo 1520,dem Adel wenigſtenszwölf,d. h. noh niht ein=
mal ein Drittelder Domkanonikate zu reſervieren,ſcheiterte;
erſt1736 wird adeligeGeburt als Vorbedingungfür die Auf=
nahme dur<h Kapitels8beſhlußfeſtgeſeßt,fälltaber bereits

wenig ſpäterbei der Säkulariſation.Nach ihrerHerkunftſtam=
men von den 281 Domherren des 16. Jahrhundertsüber 150

aus hleſiſhen Städten,22 aus ſ<hleſiſhenDörfern,20 aus

den übrigen böhmiſhen Kronländern, 26 entſtammen den

übrigen Reichsländern,31 kommen aus Ländern außerhalb
des damaligenReichs8gebietes.Bei den übrigenwar die Her=
kunftnichtzu klären. '

In der biographiſhenDomherrenliſtewerden genau die

Abſtammungsverhältniſſemitgeteilt,ſoweitſi<hdas klären ließ.
Die Namen der Eltern ſind mit angegeben.Studiengang,
Pfründenerwerbungund ſpätereSchikſaleſindmit wünſchens=
werter Genauigkeiterfaßt.
Leipzig. Helbig.

Die Johanniskirhein Zittau.Feſtſhriſtzum 100jährigenBe=
ſtehenihres Baues am 23. Juli 1937, hrsg.dur<h Willy
Vetter. Zittau,W. Klotz,614 S. m. Abb.

Über die Geſchichteder Kirchein katholiſherund der Re=

formations8zeit,ihre Zerſtörung1757 und den Neubau von

1837 berihtenY. Prochno, E. A. Seeliger, W. Hänt=
hel und F. Rauda. Den Genealogen intereſſierenbeſon=
ders die von Reinh. Müller gemachtenausführlihenAns
gaben über die in der KirchebeſtattetenPerſonen.

:

Leipzig. Helbig.

Verantwortlichfür den Fnhalt:Dr. phil.Johannes Hohlfeld in Leipzig.— Verlag der rehtsfähigenStiftung„Zentralſtelle für Deutſche

Perſonen=- und Familiengeſhichte“ in Leipzig — Dru>k von G. Reichardt, Groizſh (Bez.Leipzkg).



201 Judentaufen und judenchriſtli<heFamilienin Oſtpreußen. 202

Judentaufen und judenchriſtlicheFamilien in Oſtpreußen.
Von Dr. GerhardKeſſler,Profeſſorder

I,

Die Anfängedes Judentums in Oſtpreußen.
JahrhundertehindurchiſtOſtpreußenohne jüdiſche

Beſiedlunggeweſen.Der Hochmeiſterdes deutſchenRit=
terordens Siegfriedvon Feuchtwangenhatte1309 jede
Niederlaſſungvon Juden in dem Staate des Ordens
verboten. Als das Land in Abhängigkeitvon Polen
kam, haben es jüdiſheHändlervon Polen aus ohne
Zweifelnichtſeltenbeſucht,aber ohnedie Erlaubnis zu
dauernder Anſiedlungzu gewinnen.Der erſteHerzog
von Preußen,Albrechtvon Hohenzollern,ließ1538 und
1541 zwei jüdiſheÄrzte,Iſaak May und Michel
Abraham, in Königsbergzu; aber gegen Ende ſeiner
Regierungszeit,am 17. VII, 1567,erzwangen die preu=-
FiſchenStände eine neue Verordnung im Sinne des
alten Rechtes,wonachdie im Herzogtumſichbefinden-
den Juden „das Landt von dato in vier Wochen zu
reumen“ hatten),Erſtder großeSchöpferdes preu=
ßiſhen Staates,der Herzog und KurfürſtFriedrich
Wilhelm (1640—1688),gab einigenJuden dauerndes

Niederlaſſungs8rehtin Oſtpreußen,derſelbeFürſt,der
1671 fünfzigjüdiſheEmigrantenfamilienaus Wien

nah Berlin einlud und damit die jüdiſheGemeinde in

ſeinerHauptſtadtbegründete.Der erſtein Oſtpreußen
dauernd anſäſſigeJude dürfteMoſes Jacobſonde
Jonge geweſenſein,ein holländiſcherJude,der ſeit
1654 im Seehandelvon Memel tätigwar und nachder
Erteilungdes Schuzbriefesvom 2U, VII, 1657 im Jahre
1664 ſeinenſtändigenWohnſiß in Wemel nahm 2),
Moſes de Jongewar ein geſhi>kterund erfolgreicher
Kaufmann, der ſi<h— ohne Zweifelaus fiskaliſh-
merkantiliſtiſhenGründen — der Gunſt des großen
Fürſtendauernd erfreuendurfte;1683 erhielter den
damals von den deutſchenJuden hochgeſchäßtenTitel
eines „Hofjuden“,und 1697 führteau<h ſeinSohn
Jakob de Jonge in Memel denſelbenTitel,Neben
Woſes Jacobſonde Jongeerhieltauh ſeinSohn Wulff
de Jonge am 2,11,1703 einen lebenslänglihenFrei=
brieffürHandel8geſhäftein Memel. In den Fahren
1694—1696 zahlteMoſes Jacobſonde Jonge an die

Staatsfkaſſeallein5498 Taler Zollgeld,währendſämt=
liheübrigenWMemeler Kaufleutezuſammen nur 3056
Taler zahlten.Schon der Stamm dieſeserſtenin Oſt=
preußendauernd anſäſſigenJuden hat 1706,noh bei

Moſes de Jonges Lebzeiten,einen chriſtlihenZweig
getrieben— wir werden ihnin der nachfolgendenÜber=
fihtüber die Judentaufenin Oſtpreußenfinden.

Gegen Ende des 17, Fahrhundertswerden au< in

KönigsbergeinzelneJuden anſäſſig;1680 wird ihnen
die Einrichtungeiner Betſtubein einem Privathauſe
der Burgfreiheitgeſtattet,während ſiedie Erlaubnis

zur AnlegungeinesFriedhofserſt1703 erhalten.Sie
ſind Handwerkerund Kaufleute;ihrekaufmänniſche

1) Urkundlihe Belege für die obigen Nachrichtenbei
Dr. SH.Jolowicz, Geſhihteder Juden in Königsbergi.Pr.,
Poſen 1867,S. 1—11.

2) Dr, Gelma Stern, Der preußiſheStaat und die

Juden 1, 2 Bände, Berlin 1925: 1. Bd., S, 10 und 57—61;
2. Bd. (Urkunden), SGS.156—169, 415—467, 521. Dr. Jolo=-
wicz, a. a. O., S. 18 und 19, Jolowiczerwähnt auh die Pri=
vilegierungeines Juden Jakob Lazarowitz, anfangs an=

e für Königsberg,am 13, X. 1685 für Tilſit(a.a. O,

Soziologiean der UniverſitätIſtanbul.

Tätigkeitwird aber wie die von Schottenund fran=
ZöſiſhenHugenottendurchdie altanſäſſigenGroßbürger
der Stadt ſtarkangefeindet?),In derſelbenZeit*)tauchen
auchjüdiſheTaufbewerberund Täuflingein Königs=
bergauf,1681 ein Jacob Iſaac, 1696 ein Friedrich
Wilhelm Bo>, über die noh berichtetwerden wird.
Im Königs8bergerDom fand die erſteFudentaufeam
21, VIII, 1699 ſtatt).Im Jahre1703 gebendieKönigs=
bergerGroßbürgerdie Zahl der in den Königsberger
„Freiheiten“und Vorſtädtenwohnenden Juden(fami=
lien?)auf30 an), 1707 findenfihtatſählih26 ſelb=
ſtändiggezählteHaushaltungenund Perſonen,nämlich
14 in den kneiphöfiſhenVorſtädtenund 12 in den

Königlichen„Freiheiten“(23 Verheirateteund Ber=
witwete mit Kindern,3 Unverheiratete?)— die ge=-
chichtlihen3 „Städte“(Altſtadt,Löbenicht,Kneiphof)
blieben ihnenno< bis 1751 für die Anſiedlungge=-
ſperrt.Von den 26 ſelbſtändiggezählten‘Fudenfami=-
lien des Jahres1707 waren nur zwei„vergleitet““,d.h.
im privilegierendenBeſißeines Kgl.Schußbriefs— ein
Beweis dafür,daß die Unſiedlungnoh ganz jung und
die Seßhaſtigkeitder meiſtenMitgliedernoh keines=-

wegs geſichertwar. Einem der beiden „Vergleiteten“,
BendixJeremias (71720 als Kgl.preußiſcher„Hof=
jude“),werden wir ſogleihnoh einmal begegnen.Dem
Berufe nah waren im Jahre 1707 8 Königs8berger
Tuden Handwerker,ſelbſtverſtändli<hna<h damaligem
Rechtealleaußerhalbder Zünfte(4Zobelfärberund je
1 Juwelier,Lißenmacheroder „Schhmud>ler“,Petſchier=
ſteherund Schneider*®),unter den übrigenüberwogen
die Händler;einigedienten auh in jüdiſhenFamilien
oder in der jüdiſhenGemeinde als Handelsgehilfen?
Lehrer,Schlächter,Köche,Vorſingeruſw.

In den erſtenJahrzehntendes 18, Jahrhundertsiſt
die KönigsbergerFudengemeindelangſam?),ſeitcFried=
rihsdes GroßenZeitraſhergewachſen;nah einem Be=

richtedes PreußiſchenStaats8miniſtersFr. v. Schrötter
von 18081)zählteman 1722 erſt1 „Familien“(offen=
bar ſind „vergleitete“,„ordentliheSchußjuden“ge=-
meint);1755 zählteman 147,1806: 127 „Familien“,
damals mit einer Kopfzahlvon 858 Perſonen.Gehr=

3)Folowicz, a. a. O,,S, 25,

4) Die erſteJudentaufein Oſtpreußenüberhaupt,die mir

bisherbekannt gewordeniſt,iſtdie des NaphthaliHir < aus

Premiſlaw in Böhmen, getauft1642 in Königsberg(Piſanſki,
Entwurf einer preußiſchenLiterärgeſchichte,S. 397).

6b)JFolowicz, a. a.O., S. 138,nah der Dombeſchreibung
des Mag. Michael Lilienthal von 1716.

6s)Folowic3z, a.a.O.,GS.34; D, Wot ſchke,Georg Frdr.
Rogalls Lebensarbeit nah ſeinenBriefen,Kgsbg.1928,S. 31,

7)Selma Stern, a. a.O., 12, S. 4168,nah einem amt=

lihenBerichtdes Kgl.Rates Karl FriedrihLau vom 29, X,
1707 (Urkunde 493).Über die Wohnungsbeſhränkungen vgl.
Jolowicz, a.a.O., SS.37 und 74—80.

8) Ganz ähnliheAngaben machtna< anderen Akten auh
H. Jolowicz, Geſhihte der Juden in Königsbergi.Pr.,
Poſen 1867 (S. 35, 38, 49),für die Jahre 1704,1706,1714.

9? Um 1730 ergebenKönigsbergerStaatsakten 36 jüdiſche
Familien in Königsberg,62 in den Kleinſtädtenund Dörfern:
Jolowicz, S. A6, Unter den Landjudenwar PinkusIſaako=-
wiß ein Sonderfall:er betrieb ſeit1708 einen Krug mit

ÉölmiſchemGrundbeſitzerrehtin Schmaleninken:Folowicz,
S. 10 und 47, Die übrigen Landjuden waren Hauſiereroder
Händler unter dem Schut einzelneradligerGrundbeſitzer:
Jolowicz, S. 49.

:

19)Dr, Ismar Freund, Die Emanzipationder Juden in

Preußen,Berlin 1912,Bd. Il,S. 201,
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mann nennt nah amtlichenQuellen für1795: 843,für
1806: 826 Seelen 192),

Erſt1713 tauchtder erſteKönigsbergerJude — es

iſtder ſhon erwähnte„BenediktJeremias“ — auf
der LeipzigerWeſſe!) auf. 1719 folgtals zweiter
Levin Moſes, der Stammvater der nahmals ſobe=
rühmtenFamilieFriedländer; wir werden ihm als

VorfahrenvielerdeutſherFamilienwieder begegnen.
1721 iſtMoſes Levin von zweiſeinerSöhne, Ruben
und Israel Moſes, begleitet:IS8raelMoſes, der in

dieſemJahreden Namen Friedländer annahm,hei=
ratete 1722 die nahhgelaſſeneTochterRöschendes ſchon
genannten HofjudenBendix Jeremias, Seit 1720

wächſtdie Zahlder KönigsbergerMeßgäſteallmählich;
1737 erſcheintauh der jüngſte(5.)Sohn des Moſes
Levin,FoachimMoſes Friedländer, in Leipzig,der
uns wiederum als Ahnherr vielerdeutſherFamilien
begegnenwird;im folgendenJahre 1738 hat er Hinde
Fiſchel in Königs8berggeheiratet,die Tochterdes
Kaufmanns Levin Fiſchel,der zuerſt1721 und zu=-

leßt1737 von Königsbergaus die LeipzigerMeſſe be=

ſuchte— auchdieſerFiſcheliſtvon uns ſpäterhinals
AhnherrdeutſcherFamilienaufzuführen.Im Vergleich
zu andern Handelsſtädtenwie Amſterdam,Berlin,Bres=
lau,Frankfurta. M., Frankfurta. O.,Fürth,Halber=
ſtadt,Hamburg,Hannover,Krakau,Prag,Wien iſtder
KönigsbergerjüdiſheWMeßbeſu<hſ<hwach;aber ſelbſt
die Juden aus Bamberg, Hildesheim,Kaliſch,Liſſa,
Nikol8burg,Poſen ſpielenin Leipzigeine größereRolle
als die aus Königsberg,ganz zu ſchweigenvon den

LeipzigbenachbartenStädten Anhalts(Deſſau,Bern=
burguſw.).Die JFudengemeindeKönigsbergswar eben
damals no<h klein;zudem kam das binnenländiſche
Leipzigfür einigeihrerHandelsgüter(Wein, Korn
und Leder)nichtin Frage,weil KönigsbergsHandeldie
billigenWaſſerwegebenußzenkonnte.

Königsbergiſtaber überhauptdie einzige oft=
preußiſcheStadt,aus der bis zum Jahre 1764 — ſo
weit ſinduns die Namen der jüdiſhenWMeßbeſucher
dur<hFreudenthalsForſhungen bekannt — jüdiſche
Kaufleutedie LeipzigerWeſſe beſuht haben. Die
anderen oſtpreußiſchenStädte hattendamals eben über-

hauptnochkeinejüdiſchenGemeinden 2),In Oſterode
i.Pr. iſtdie ſpäter„Samulon“ genannteälteſtejüdi-
ſhe Familieder Stadt ſeit17412 nahweis8bar.1812
gab es hierinsgeſamtdrei nahemiteinander verwandte

jüdiſche‘Familien,die ins8geſamtzehnKöpfe mit fünf

19a)Dr, H. Gehrmann, Die Städte und Freiheiten
Königsberai.Pr. im Jahre 1806,München 1916, S. 20.

11)Dieſe und alle folgendenAngaben über Beſucheauf
der LeipzigerMeſſe ſtammen aus: Dr, Max Freudenthal,
LeipzigerMeßgäſte — die jüdiſhenBeſucherder Leipziger
Meſſen in den Jahren 1675 bis 1764, Frankfurta. M. 1928.
Dies Buch hat die Namen von insgeſamt81937 jüdiſchen
Meßbeſuchernaus genannten 90 Jahren auf Grund der amt=

lihenMeßbücher verarbeitetund iſteine kaum zu erſ<höpfende
Quelle für die jüdiſheWirtſchafts=und Familiengeſchichte.

12)Fiſcher, Geſch.d. St. Wehlau, S.111; Carſtenn,
Geſch.d. HanſeſtadtElbing,2. Aufl.,S. 103 u. 487; Schüt,
Seelenregiſterder Stadt Gumbinnen, S. 9; Hein, Barten=
ſtein,S,. 117 und 191; Gollub, Ortelsburg,S. 96; Con=

rad, Pr. Holland,S,.211; Seeberg=Elverfeldt, Die
Vürger der Stadt Angerburg 1653—1853, AltpreußiſheGe=
ſhlehterkundeX; Zachau,Angerburg,S, 170;Gollub, Die
Herkunftder StallupönerBürger, Altpr.Geſchl.=Kde.,1,S. 110;
Deegen, Geſch.d. St. Saalfeld Oſtpr.,GS.256; Carl
Schulz, Die Bürgerrollled. St. Labiau,Altpr.Geſhl.=Kde.,
XI,G. 91; Grunert, Das InſterburgerBürgerbuch,Heimat=
zeitſhrift„Nadrauen“ 1935.

Bedienſtetenzählten1),In Wehlau ließſih1770 als

erſterJude David Levin „Wehle“ nieder,der Stamm=
vater der unten beſprohenenFamilie Lewald in

Königsberg.Elbing hattebis 1772 keine jüdiſche
Niederlaſſung.(EingetaufterJude namens Rumbold
fommt hierübrigensſhon 1349 vor; der Volk8wahn
ſahin dieſemfurhtbarenPeſtjahrin ihm den Urheber
der Seuche:Carſtenn, Geſch.der HanſeſtadtElbing,
2, Auſlage,S. 103.)In Gumbinnen gab es 1788

erſteinen einzigenjüdiſhenEinwohner.In Barten=-

ſtein gab es ſeit1737 eine,ſeit17418 zwei jüdiſche
cFamilien,die aber beide vor 1779 wieder wegzogen;
1810 ſindzwei,1813 iſtkein Jude in Bartenſtein.In
Ortel8burg erwarb 1812 der erſteJude das Bürger-=
reht.In Pr. Holland ſiedeltenſichdie erſtenjüdiſchen
cFamilienſeit1813 an. In Angerburg wurde der

erſteJude 1813 Bürger;bis 1853 erwarben hierins=
geſamtaht Juden das Bürgerrecht(1841:31 Köpfein
der leinen jüdiſhenGemeinde).In Stallupönen
findetſihder erſteJude 1815 im Bürgerbuch,im oſt=
preußiſhenSaalfeld 1816, in Labiau 1819, in

Inſterburg 182412),VereinzelteJudentaufenwerden
uns ſfreilihauh ſchonim 17. und 18. Jahrhundertin
ein paar leinen Städten Oſtpreußensbegegnen;aber
hierhandeltees ſihwohl meiſtoder immer um Nicht=
anſäſſige,um irgendwieZugereiſte;manchmal werden

ſih aus den Kirchenbüchernoder den Stadtchroniken
die näherenUmſtände dieſerTäuflingewohl noch er=

mitteln laſſen,weil Judentaufenja damals großege-
ſellſchaftliheEreigniſſewaren.

Es iſtniht die Aufgabe dieſerArbeit,die Ge-=

ſchichteallerjüdiſhenGemeinden Oſtpreußensim Ein=-

zelnenzu verfolgenoder die wichtigſtenjüdiſhenFami=
lien der Provinz um ihrerſelbſtwillen genealogiſh
darzuſtellen.Die deutſcheFamilienforſ<hungiſtnur

intereſſiertan jenenjüdiſchenFamilien,die geſchloſſen
oder in einzelnenZweigendur< Äbertrittzum Chriſten=
tum ſih von der jüdiſhenReligionund Nation los=-

lôſtenund damit die EinſhmelzungihrerNachkommen
in die deutſh=chriſtliheBevölkerungvorbereiteten.Die
von mir geſammeltenDaten reichenvom 17. bis etwa

zur Witte des 19. Fahrhunderts.Sie ſindſelbſtverſtänd=
lihnihtvollzählig.SyſtematiſcheKirhenbuchforſhung
könnte vieles ergänzen,manches vielleihtauh berih=
tigen;ichdenke nichtnur an dieTaufbüchervon Königs=
berg,Elbing,Memel und mancheroſtpreußiſchenKlein=

ſtadt,ſondernauh an die von Berlin,wohin im
19, Jahrhundertſo vieleoſtpreußiſheJuden abgewan=-
dert ſind),Aber auchdie lückenhaftenDaten,die ih
im Folgendenbringe,können Fundamente für eine

genealogiſch=erbwiſſenſchaftliheForſhungwerden.
Das Schlußwortder Arbeit wird verſuchen,die

Judentaufenund die jüdiſh-deutſhenWMiſchehenOſt=
preußensin größereZuſammenhängeunſrerGeſchichte
einzugliedernund den Sinn genealogiſcherMiſchehen=-
forſhungdarzutun.Ulle genealogiſheForſchungiſt
wertlos,die niht einmündet in die großeallgemeine
Volksgeſchichte,und die niht fruhtbarwird für das

13)Cohn, Aus der Geſchihteder Familie Samulon
in Oſterode,Jüdiſhe Familienforſhung,11,Heft 18, S. 152 ff.

14)Die von mir dur<hforſhtenTaufbücherder (Reformier=
ten)Parochialkirchein Berlin haben ſi<hauh für oſtpreußiſche
jüdiſcheFamilien als wichtigeQuellen erwieſen.Die weitere
Forſchungſeibeſondersauf die Berliner Sophienkircheauf=
merkſam gemacht,in der in der erſtenHälftedes 19. Jahrhun=
derts niht wenigerals 70 jüdiſcheAkademiker die Taufe emp=
fangen haben (de le Roi, Die EvangeliſheKircheund die
Juden, Bd.11, S,.131),
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Handelnder Lebenden und der ÉünftigenGeſchlechter.
Zunächſtaber giltes,die Tatſachen kennen zu lernen.
Da Königsbergin Oſtpreußenund auh im oſtpreußi=
hen Judentum unbeſtrittenführt,wird zuerſtüber
Königs8berger FJudentaufenund jüdiſch- deutſche
Miſchehenberichtet1);Nachrichtenaus dem übrigen
Oſtpreußen ſchließenſihan. Weſtpreußen,insbeſon=
dere das wichtigeDanzig,iſtniht einbezogen— die

Gebiete,die langeunter der polniſhenKrone ſtanden,
haben ja hinſihtlihder jüdiſhenBeſiedlungſeitfaſt
500 Jahren andre Schi>kſaleund auh nah der UAn-

gliederungan Preußen weſentli<handre Verhältniſſe
gehabt.Dagegen ſindeinigeJuden der baltiſhenPro=-
vinzenRußlands,die längereZeitin Königsberggelebt
haben,mit behandeltworden. Mit Rückſichtauf die

Familienforſcheriſtdie Reihenfolgealphabetiſch,Ullen

Daten ſindQuellenangabenbeigefügt.

H,

JFudentaufenund judenchriſtliheFamilien
in Königsberg.

AlexanderIl.— Die Tochterdes vor 18014 verſtor-
benen jüdiſhenKaufmanns UlexanderMoſes in

Königsbergœo Bella Alexander, Sara Friederike
UAlerander,

* 26. XII, 1781, wurde am 23, V, 1804

in Königsberg-Burgkirchegetauft.Gleih na<h ihrer
Taufeheirateteſiein der Burgkirche(3.VI, 1804)den
Kgl.HafenbauinſpektorFriedrihPeterſen aus Pil=
lau,der ihrTaufpategeweſenwar. Unter den Paten
war übrigensauch ein „StudioſusWeyl“, vermutlich
auchein Proſelyt!).

Alexander11, — Die Tochterdes jüdiſhenKauf=-
manns Abraham Alexander, der in Königsbergals
Hausvater,Bankier und jüdiſherGemeindedeputierter
1793—1812 nachweis8bariſt,und der Martha Selig=-
mann, Caroline Alexander,

*
2, VI, 1788,wurde am

8. IT.1812 in KönigsSberg-Ultſtadtgetauftund erhielt
den neuen Rufnamen „Joſephine“(Taufbuchauszug
von Eduard Grigoleit für die „DeutſheAhnen=-
gemeinſchaft“in Dresden).Sie heirateteam 13, [Il
1812 in Königsbergden am 1. XII. 1808 in Königsberg
getauftenKönigsbergerKaufmann GeorgJoſephMal =

liſon(ſieheunten!)und ſtarb1823, IhreNachkommen
folgenunter dem Namen WMalliſon.(ÜberihrenVater
ogl.Dr. Freund, Emanzipationder Juden in Preu=
ßen,Bd. 11,S. 96 und 402,das KönigsbergerUdreß=
buch von 1801 und Jüd.Familienforſchung,1,Heft9,
Seite 213.)

Aronſon.— Der KönigsbergerJudeNathanNo ſes
nahm 1812 den FamiliennamenAronſohn an?),Ver=
mutlichſeineTochteriſtFanny Aronſon,

*

Königs=
berg22. V. 1806,+ Königsberg1. I.18941;œo König8-
berg 5. VI. 1831 Ludwig Wilhelm Burggraf zu

Dohna aus dem HauſeLauck,
* 24. 11.1805,7 10. UI,

1859,HerraufWeſſelshöfen,Generallandſchaftsdirektor

15)Nach Jolowicz (Geſchihteder Juden in Königsberg
i.Pr., GS.138) wurden von 1812 bis 1833 in Königsberg160
erwachſeneJuden getauſt.Namensverzeichniſſeſollenſi<hin
den Akten DesPolizeipräſidiumsund des Konſiſtoriumsin
Königsberg befinden,Dieſe Quellen ſind mir leider niht zu=
gänglich.

1)R, Faltin, Altpr.Geſhl.-=Kde.,IX, S.95.
2) L. Horwitz, JüdiſheFamilienforſhung,I,S. 212 ff.—

eine im Folgendennoch oftbenutzteamtlicheLiſteder neuen

KönigsbergerJudennamen von 1812,

der Prov.Preußen.Nachkommen: Graf zu Dohna,
von Salzwedell, Maaß, Schilling®?).

Aſſingund Aſſur.— In der amtlichenLiſteder
KönigsbergerJuden von 18122?)findenſih ein Abra=

ham Aſſur und ein Dr, med. Ubraham Aſſur. Ihnen
naheverwandt (vermutlihKinder des einen von ihnen)
dürftenſeindie GeſhwiſterDavid und ZiporaAſſur,
*

Königsberg1787 und 1790. ZiporaUſſur (1790
bis 1841)heirateteum 1810 den WeinhändlerDavid
Markus in Königsberg,der ſeit1812 den Namen
Lewald führte.Wir werden ihrals Stammutter einer

weitbekannten,längſt<hriſtlihgewordenenFamilieunter
„Lewald“wieder begegnen.Ihr Bruder David Aſſur,
*

Königs8berg12. XII, 1787, f Hamburg 25. IV, 1812,
immatr. Univ. Königs8bergW. 1802,Nr. 410,ſtudierte
auh in Halle,Tübingen und Wien, wurde 1807
Dr, med. in Göttingen,1812 Arzt in Hamburg,nahm
1813—1815 am Freiheitskriegteil,wirkte ſeitdembis
zu ſeinemTode wieder als Arzt in Hamburg. David

Aſſur nahm 1816 den FamiliennamenAſſing an.

Der jungeDichterHebbel hatin Hamburg in ſeinem
Hauſeverkehrt;„er iſtein vortreffliherMann“, heißt
es am 23. XI, 1839 in HebbelsTagebuche,„dergleich,
als ih ihn kennen lernte,den wohltätigſtenEindru>

aufmih machte“,Aſſingwar mit Maria Varnhagen
(+1840)verheiratet,einer <hriſtlih=deutſhenHamburger
Arzttochter,der Schweſterdes preußiſhenDiplomaten
und romantiſhenSchriftſtellersKarl Auguſt Varn-

hagen (von Enſe, 1785—1858).Zwei Töchter,Ottilie
und Ludmilla Aſſing, lebten nah dem Tode der
Eltern in Verlin bei ihrem Oheim Varnhagen;Lud=
milla Aſſing (1823—1880)gab in vielen Bänden den

NachlaßVarnhagensheraus,eine übelduftendePubli-=
kation,von der ſichdie naive Herausgeberinzwar viel

verſprach(„diePhiliſterwerden wieder zitternvor
Schre>,die Reaktion wird wieder ſhäumen vor Wut“),
die von der ernſtenKritik aber abgelehntwurde
(Treitſchkeſprahvon „leeremKlatſch“und „Speku=-
lationaufdie gemeineNeugierdes Publikums“)‘).

Vehr. — Der LederhändlerBehr,
*

etwa 1796,
wurde am 16, VIII, 1822 in Königsberg(FortFried-
rihsburg)evangeliſchgetauftund bekam den Vornamen

„Jatob‘“5s),
Vernhardiſieheunter Caſpar1.
Vod. — Iſaak, Jude aus Frier,Rabbi (d.h.Ge=-

lehrter),1688 (wo?)getauft,ſeitdemFriedrichWilhelm
Bock, um 1690 als Dozent des Hebräiſhenan der

Univerſität“Frankfurta. d.O. tätig,1696 von der oſt=
preußiſchenRegierungan Rektor und Senat der Uni-=

verſitätKönigsbergempfohlen,immatr. Königsberg2.V.
1696 (S.1696,Nr. 1)und, von Riga nah Königsberg
zurüd>gekehrt,no<hmals16. II.1699 (W. 1698,Nr. 20),
in Königsberg1696 als Leinwanddru>ker tätig,noh
1725 dort anſäſſigund na<h Prof. Georg Friedrich
Rogalls Urteil (Briefan A. H.Fran>e in Halle
vom 6, III,1725) ein „notoriſherExtraktvon Böſe=z
wicht“.Er hatte1725 mehrereKinder in Königsberg;

5) Semigotha, Band 1Ill,1914 („Allianzen“),S. 100;
Gothaiſhe GenealogiſheTaſchenbücherder Gräfl.Häuſer,
FamilieDohna.

4)Hübotter, Lexikonder Ärzte,12,S. 228; Matr. der
Univ. Königsberg,ed. Erler; Hebbels Tagebücher,15. IV,
19. XT. und 23, XI, 1839, 6. IV. 1840, 2, V, 1851, 1. IV. 1860;
Hans Mad>owſky, Häuſer und Menſchen im alten Berlin,
Berlin 1923, S. 92f.;H. von Treitſchke, Hiſtoriſheund
politiſheAufſäte, IV, Leipzig1897, GS.563 f.,646 f.,653 ff.

6) N, Faltin, Altpr.Geſhl.-Kde.,IX, S. 95.
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ob,wo und wie die FamilieBo fortgelebthat,weiß
ih niht*).Der Name Bok iſtbei deutſhenFamilien
Oſtpreußensnichtſelten.

Bonaventura. — Daniel Bonaventura, als Jude
geboren,in Danzig vor Oktober 1619 evangeliſhge=
tauft,wurde am 24.X. 1619 als Proſelytin Königs=
bergohneGebührenzahlungimmatrikuliert,Seine wei=

teren Schi>fſaleſindmir nichtbekannt #2),

Bork. — JohannesBork, 1727 „Judaeusconver-
Sus“ und Hofgericht8botein Königsberg").

Borchard(t).— In der amtlichenLiſteder Königs=-
bergerJuden von 1812 (Verzeichnisder neuen ‘Fami=
liennamen)?)findetſi<hder Name Borchardt nicht.
Aber Veitel BernhardFriedländer in Königsberg
(1778—1860),ein Sohn Bernhard Joachim Fried =

länders8 (1749—1808)œo Edel Ephraim (Tochter
des JoſefVeitel Ephraim in Berlin aus der be=-
kannten Münzjudenfamilie),war mit einer R...

Borchardt verheiratet®).Ein Königs8bergerKauſmann
Daniel PhilippGottfriedBorchard (2.XI, 1783 bis
4, VI, 1852)œ König8berg3. III.1815 HenrietteWil=
helmineJacoby (.…1,1791—21, VIII,1849)ſtehtmit
ſeinerTochterJulieCharlotteBorchard (*Königs=
bergi.Pr. 12, VI. 1817,} Memel 4. VII, 1894)aufder
oſtpreußiſhenUhnentafelRiedel in der Ultpr.Geſchl.=
Kde.,V, S. 93, Der Bearbeiter der AhnentafelRiedel
Éennt die Herkunftdes EhepaaresBorchard œo Ja=-
coby niht,obwohldie Geburtstagebekannt ſind;ih
vermute,daß es ſi< hierum Glieder jüdiſcheroder
vormals jüdiſcherFamilienhandelt,Ein Kommerzienrat
Borchardt in Königsberg,deſſenWitwe noh 1889
in Berlin lebte,hatteeinen Sohn GuſtavBorchardt,
*

Königsberg3. IX, 18441,X als Kriegsfreiwilliger
11. XII, 1870 bei Beaumont le Roger, Schülerdes
Altſt.Gymnaſiums in König8berg,dann Landwirt19),
Vermutlichhandeltes ſichbei allendieſenPerſonenum
dieſelbeFamilie,

Caſpar.— Ein Tuchhändlerund Bankier Iſaak
Caſpar ſpielteum 1800—1812 in Königsbergals
Geſchäftsmannwie als jüdiſherGemeindeälteſtereine
nennens8werte Volle 1),Mit den beiden evangeliſchge-
wordenen oſtpreußiſhenFamilienCaſpar, die aus

Danzigund aus Croſſena. d,O. ſtammen,ſcheintIſaak
Caſparnichtzuſammenzuhängen.

I.Der aus Danzigoder UAlt-Schottlandbei Danzig
ſtammendeGuſtav HeinrihCaſpar (27.Il,1780 bis
28. IV, 1859),ſcheinturſprünglihden Namen H ir<
geführtzu haben,mit dem auchſeineSchweſterCaro=-

6) de le Voi, Lie, theol, Die EvangeliſcheChriſtenheit
und die Juden, 3 Bände, Karlsruheund Leipzig1884—1892;
Bd. 1,S. 116; Matr. Königsberg,ed, Erler; Selma Stern,
a. a. O,,Bd. 11,S, 415 f,(Urkunde);Wotſchke, Georg Fried=

rieTogailsLebensarbeit na<h ſeinenBriefen,Königsberg

6a)Erler, Matrikel der Univ. Königsberg,1,S. 211,

7)Folowicz, a.a.O,,S.62.

8)Horwiß, a. a. O. Vgl,Anm. 2).
9) Ernſt Friedländer, Das Handlungshaus Joachim

Moſes Friedländer & Söhne, Hamburg 1913.

19)Dr. H. Babu>e, Zur Erinnerung an die Überſiedlung
des AltſtädtiſhenGymnaſiums zu Königsberg,Königsberg
1889,S. 41.

11)Freund, Emanzipation,Bd. 1,S. 118,Bd. Il,S, 207;
Lenz und Unholtz, Geſchichtedes Bankhauſes Gebrüder
Schi>ler,S, 261.

lineSuſanna Amalia o Magnus (ſiehedieſeFami-=
lie)gelegentlißhin Akten erſcheint;ein Bruder der
beiden Geſchwiſterwurde mit dem Familiennamen
Bernhardi Gutsbeſißerauf Lölken im KreiſePr.
Eylau.GuſtavHeinrihCaſpar war allem Anſchein
nah ſchonMitgliedder evangeliſchenKirche,als er

1805 die frühereDomäne Laptau bei Königsbergin
Erbpachtübernahm;Taufortund FTauſftagkonnten aber

‘bis8hernihtfeſtgeſtelltwerden. GuſtavHeinrihCaſpar
iſtder erſteGroßgrundbeſizerjüdiſherHerkunftin
Oſtpreußengeweſen;ein beträchtlicherTeil ſeinerNach-
kommen iſtder Scholletreu geblieben.Die Domäne

Laptau wurde 1844 freiesEigentum der Familie;
Familiengräberaus drei Generationen der Familie
Caſpar findenſihdort. GuſtavHnr.C. heiratete1812
in KönigsbergJulieHenriette«Friedländer (1791
bis 1867),Tochterdes Samuel Wulf Friedländer
und der Rebekka Friedländer in Königsberg(ſiehe
dieſeFamilie);da die Trauung in der Löbenichter
Kircheſtattfand,müſſen beide Eheleutedamals evan=

geliſhgeweſenſein.Von den fünfKindern des Paares
(* Laptau 1813 — 1822)übernahm SeinrihCaſpar
(Laptau1814—1880) das vâäterliheGut Laptau;ſeine
Ehefrau war eine Verwandte ſeinerMutter, Anna

Friedländer (1829—1908)aus einem auh chriſtlich
und landwirtſchaftlihgewordenenZweigeder Königs8=
bergerFriedländer,Tochterdes AuguſtFohannFried =

länder aufDietrihsdorfi.Oſtpr.und der Laura Con=-
radine v. Blumberg. Heinri<hCaſpar verlor den

Erben,der Laptau na<h ihm übernehmenſollte,den
älteſtenSohn Guſtav Heinrih(*1848),im Auguſt
1870 auf dem Schlachtfeldbei Toul; der zweiteSohn
Paul (1850—1912)wurde Juriſtund iſtals Ober=

regierungsratohneNachkommen geſtorben;Laptauging
an den SchwiegerſohnPaul Kü hn aufCornieten(71927),
Gatten derLuiſeCaſpar(1855—1902),über.Drei Töchter
HeinrihCaſpars bliebenunvermählt!?),Von Heinrich
Caſpars GeſchwiſternheirateteMarie C. (1813—1877)
den GutsbeſißerGeorg Eduard Beer (1808—1876)auf
Pobetheni.Oſtpr.(beiderSohn Eduard Beer, 1848
bis 1906,war Direktor der Berliner Waſſerwerkeſeit
1893,BVorſißenderdes DeutſchenVereins von Gas-
und Waſſerfahmännernſeit1900, Vorſitzenderdes
Verbandes deutſcherArchitekten=und Ingenieur=Vereine
ſeit1901;die heutigeWaſſerverſorgungBerlins iſtſein
Werk),Auguſt Caſpar (1820—1874)wurde Guts=

beſizeraufLegienenbei Röſſeli.Oſtpr.,das nah ihm
ſeinSohn Walter C. (*1860)übernahm.Der Bruder
Eduard Caſpar wurde Juriſt(immatrikuliertKönigs-
bergOſtern1835; ein jüngererBruder Wilhelm,auh
Juriſt,immatrikuliert König8bergOſtern1840, ſtarb
1842 als Student in Halle)und ſtarbals Juſtizrat
in Berlin;ſeineSöhne blieben in der akademiſchen
Welt,Wilhelm C, war Konſiſtorialratin Magdeburg,
cFranzC. WMiniſterialdirektorin Berlin (derSchöpferder
„Reichs8verſicherung8ordnung“von 1911),Carl C. ſtarb
als Aſſeſſor.Töchterder dur<hTaufe und Eheſchlie=
ßungen ſih allmählihganz verdeutſhendenFamilie
Caſpar=-Laptauhaben in die FamilienKrißinger
und Wollenberg geheiratet;der Mannesſtamm
blühtfort.Ein Sohn FranzCaſparswar der Hiſtoriker
Erih Caſpar, der 1920—1929 als Ordinarius für
WMittelalterliheGeſchichtean der UniverſitätKönigs-=

__
2)Der Verfaſſerverdankt einen großen Teil der Daten

über die Familie Caſpar=Laptau freundlihenMitteilungen
von Frl. Marie Caſpar

=

Laptau, dur< gütigeVermittlung
von Herrn Albert Wiehen in Hamburg.
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bergwirkteund als Ordinarius der UniverſitätBerlin
geſtorbeniſt(1879—1935)124),

IT, Die zweiteoſtpreußiſheFamiliejüdiſcherHer=
kunftdes Namens Caſpar ſtammtvon David Caſpar
aus Croſſena. d.O.,deſſenTochterMinna den Königs=
bergerHeimann SimonFriedländer (1787—1875)
und deſſenSohn, der Kaufmann Louis Caſpar in

Königsberg,ſeineSchwägerinRebekka Friedländer
(1793—1874),TochterSimon Joachim Friedländers,
heiratete.Die Nachkommenſchaftging dur< die Taufe
in ‘der chriſtlih=deutſhenUmwelt auf:Auguſt Sieg=
friedCaſpar (*1825 in Königsberg),1843 UAbi=
turient des KönigsbergerFriedrihs=Kollegs,ſtarbetwa
1900 als Senatspräſidentin Königsberg;ſeineSöhne
Auguſt und Paul, Ubiturienten des Ultſtädt.Gymna-
ſiumsin Königsberg,gingennah Berlin als Arztund
Oberregierungsrat,DieſeFamiliehatmit den Caſpar
auf Laptau verwandtſchaſtliheBeziehungengepflegt,
die aber nihtaufHerkunftaus dem gleihenManne®-=
ſtamm,ſondernauf der gemeinſamenUbkunftvon der

FamilieFriedländer beruhten"),
Caſper.— [1ll,Der etwa 1790 geboreneKönigs=

bergerLotteriekollekteurund frühereLandwehrmann
GottſchalkCaſper, Sohn eines jüd.Handels8manns
Caſper Joel aus Dirſhau œo Rahel Gottſchalk,
wurde am 25, VH, 1818 in Königs8bergfkatholiſhge=
tauft und führteſeitdemdie Vornamen „Wilhelm
Julius“),

Chriſtiani.— Ein evangeliſhgetaufterJude na=

mens FriedrihChriſtiani aus Kirdorfin Heſſen
ſtammend,wurde am 124,X. 1686 an der Univerſität
Königsbergimmatrikuliert(Matr.Kgsbg. ed. Erler,
Bd. 11,S. 154).

(Fiſchel.— Lewin Fiſchel aus Berlin wanderte
1719 von Danzigherin Königsbergein und bekam hier
einen Kgl,Schutzbriefvom 6. VII,1719,der am 11. IV.
1729 nah Bezahlungvon 300 Talern an die Rekruten-=-

kaſſeerneuert wurde. Er beſuchtedie LeipzigerMeſſe
1721 und 1732—1737 von Königsberg,1724—1732 von

Danzig aus. 1737/38i} er geſtorben;ſeineGattin
Maria lebte 1681—1754, Er hinterließeine Tochter
HindeFiſchel(1722—1788),die 1738 JFoahimMoſes
Friedländer in Königsberg heirateteund ihm
4000 Taler mitbrachte;auchkonnte ſihFToahimM. Fr.
auf den SchußbbriefſeinesSchwiegervatersin Königs-=-
berg„etablieren“,d.h. die Rechteeines „ordentlichen
Schutbzjuden“erwerben®),Die weitverzweigtechriſtlich
gewordeneNachkommenſchaftder HindeFiſchelſiehe
unter Friedländer.)

Friedholmſieheunter Friedländer.
Friedländer.— Die KönigsbergerFamilieFried =

länder war wohl die geiſtigbedeutendſte(Familiedes
deutſchenJudentumsin den leßtenzweiJahrhunderten;
nur die Berliner FamilieMendels8ſohn kann mit

ihrin Wettbewerb treten. Eine erſhöpfendeÜberſicht
follhierniht gebotenwerden;es ſeifürdie Königs=-

12a) ,AltpreußiſcheViographie“ unter den Namen
Beer und Caſpar; Hartung, Akadem. Erinnerungsbuch,
Kgsbg.1844,GS.118 u. 153.

13)ErnſtFriedländer, a. a.O,,Stammtafel;Abiturien=

tenverzeichniſſedes Friedrichskollegsunddes Altſtädt.Gymna=
ſiumsin Königsberg;Mitteilungenvon HerrnAlbert Wiehen
in Hamburg; Hartung, a.a.O.,

14)R, Faltin, Altpr.Geſchl.SheIx,S. 941,

15)Ernſt Friedländer,a. a. O.,S. 14—16;Max Fr eu=

denthal, LeipzigerMeßgäſte,S. 55 und147.

bergerFriedländerauf das Buch von Ernſt Fried-
länder (Das Handlungs8hausFoachimWMoſesFried=
länder & Söhne,Hamburg 1913),fürdie Anfänge der

Familiein Zülzund ihreVerzweigungennah Frank=
furta. O.,Prag, Breslau u. Glogau auf den Aufſaßz
von BernhardBrilling in der „JüdiſhenFamilien-=
forſhung“,II,Heft19,S. 180 f.,verwieſen.Hier werden
nur die Zweigeder Familiebetrachtet,die durh Taufe

find.Heiratin chriſtlih=deutſheFamilienübergegangen
in

Stammvater der Familiein KönigsbergiſtMoſes
Lewin aus Zülzin Oberſchleſien,urſprünglichvielleicht
aus dem 12 Kilometer nordweſtli<hvon Zülzgelegenen
StädtchenFriedland,nachdem ſichſeinälteſterSohn
Israel Moſes ſeit1721,ſeinjüngſterSohn Joachim
Woſes ſeit1738 „Friedländer“ nannte. Woſes
Lewin muß vor 1694 (Geburtsjahrdes 1.Sohnes)ge-
heiratethaben;die Gattin Hanna begleiteteihn 1728

auf die LeipzigerMeſſe, Sein KönigsbergerSchußz=
brief— er kam als „Fremder“nah Preußen,da Schle=
ſienjadamals habsburgiſhwar — ſtammtevom 9.IV.
1718 und wurde am 21. XI, 1722 erneuert;damal8 war

WMoſes Lewin bereits im Vorſtande der Éleinen

KönigsbergerFudengemeinde.Von 1719—1733 hat er

alljährlih(außer1732) die LeipzigerMeſſe beſucht,
1735 oder 1736 iſter in hohem Ulter geſtorben!®),
(Moſes Lewin war übrigensein Vetter des Berliner

Hofjudenund OberälteſtenMarkus Magnus"), des

finanziellenVertrauensmannes FriedrihWilhelms [.,
von dem u, a. der 1868 in den {Freiherrnſtanderhobene
Bankier und GutsbeſißerFriedriÞhMartin Magnus
[1796-—1869],der Maler Eduard Magnus [1799bis
1872]und der Phyſikerund ChemikerProfeſſorYein=
rih Guſtav Magnus [1802—1870]ſtammen. Auch
dieſeFamilieiſtſeitdem Anfang des 19. Jahrhunderts
chriſtlih;aus ihrenbürgerlichenZweigenſtammen Ge-

lehrteund Bankmänner,aus dem freiherrlihenZweige
Offiziereund Gutsbeſizer.Töchterdes freiherrlichen
Zweigesheiratetenin die Familienv. Prittwiß und

Gaffron, von L’'Eſtocqund Graf Wedel.)
WMoſesLewin hinterließ5 Söhne in Königsberg,

ISsrael,Hertz,Michel (derſih ſeit1736 nah ſeinem
Schwiegervater„Goldſchmidt“ nannte),Ruben und

Joachim;uns intereſſiertder jüngſte,Joahim Woſes,
ſeit1738 „Friedländer“,

*

Zülz 1712,}fKönigs-
berg1776,ſeit1738 mit HindeFiſchel(*1722;fo.)
verheiratetund auf den Schußzbriefſeinesverſtorbenen
Schwiegervatersals lebßterder Brüder in Königsberg
1739 ſelbſtändiganſäſſiggeworden"?).Er betriebGroß=
handelmit ausländiſchenTextilwaren,wohl meiſteng-
liſchen,beſuhtezweimal(1737u. 1739)die Leipziger
WMeſſeund wurde mit der Zeitdurh Redlichkeitund
Umſichtreihund angeſehen.Sein Name lebte in der

Firma ſeinerSöhne „Joachim Woſes Friedländer
& Söhne“ no<h FJahrzehntenah ſeinem Tode fort.
(Näheresbei ErnſtFriedländer.)Er hinterließſieben
Kinder,eine Tochterund ſehsSöhne;fürfaſtalledieſe
Geſchwiſterwerde ih im FolgendenNachkommenſchaft
in deutſch=chriſtlihenFamiliennachweiſen.

18)Ernſt Friedländer, a. a.O., S. 12f�f.;Freudens=-
thal, a.a.O.,GS.148; Jolowicz, a.a.O., S. 55,58,67,75.

17)Allgem.DeutſcheBiographie,Bd.20;de le

Voi, a. a. O,, Bd. Il,S. 224f.;Wininger, Große jüdiſche
Nationalbiographie,Bd. [V; Gothaiſche Freiherrl.Taſchen=
bücher;Semigotha Il (1913),S. Z46f.und 776,

18)ErnſiFriedländer; Jolowicz, a. a.O.,S. 69,76,
91,93,91,
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1, Frommeth [=Frohmut]Friedländer") (1740
bis 1814)œ rund 1760 HirſhNathan Bendix (1740
bis 1798),Sohn des Berliner SchußjudenNathan
Bendir, der 1715 und 1753—1756 die LeipzigerMeſſe
beſuchte.HirſhNathan Bendix begründeteein Bank=

geſchäftin Berlin,das 1807 unter der Firma „Hirſch
Nathan Bendix Söhne“ fortlebte.Er hinterließdrei
Söhne und zwei Töchter.Die ältereTochterSchône
Vendirx (1762—1838)heirateteden Berliner Juden
W. S. von Halle, über deſſenFamilieih weiter
unten berichtenwerde,die jüngere,Reha Bendix
(+1811)heirateteA. H.Bing in Berlin und war wohl
die Mutter des ſpäterenKammergerichtsratsBing in

Berlin,der 1826 bei einer Taufe jüdiſherKinder in
der Berliner Parochialkirhe(GeſchwiſterOppert,
23, VIII,1826)als Pate auftrat,alſodamals bereits

getauftwar.
Von den Söhnen2°)des PaaresBendirœcoFried-

länder war der älteſteder Kupferſteherund Zeichen=
lehrerBenedikt HeinrihBendix in Berlin (1768bis
1828).Die beiden jüngeren,Bankiers von Beruf und

Inhaberder väterlihenFirma,ließenſih taufenund
|

nahmen den FamiliennamenBendemann an. Auguſt
“_Vendemann (1769—1857)heirateteHenrietteW olff;
ſeinSohn iſtwohl der ſpätereRegierungsratJulius
TheodorBendemann in Berlin,ein Enkel wohl der
1856 in HeidelbergimmatrikulierteAntonBendemann
aus Berlin. Der dritteder Brüder,Anton Bende=-
mann (1775—1866),œo Berlin 6. V. 1799 Fanny von

Halle (1778—1857),wurde der Vater des Geſchichts=
malers Eduard Bendemann (1811— 1889),der 1859
bis 1867 Direktor der DüſſeldorferKunſtakademiewar,
und der PaulineBendemann (1809—1895),œo Ber=
lin 21, V. 1829 PorträtmalerJuliusHübner (1806
bis 1882).Der Maler Eduard Bendemann heiratete
in Berlin am 28. X. 1838 des großenBildhauersJoh.
GottfriedSchadow einzigeTochterLida Schadow
(1821—1895);zu den Kindern dieſesPaares gehörtder
Admiral Felixvon Bendemann (1848—1915, nobi-
litiert1905)— eine vollſtändigeÄberſichtüber dieſen
ſtarkenZweigder Bendix=FriedländiſhenNachkommen=-
ſchafthatHauptmann Walter von Bendemann 1932

veröffentlicht22),Die FamiliennamendieſesZweiges
heißen:(v.)Bendemann, Euler, Luchſinger und

Sachauz; die FamilieEuler iſtkatholiſh.Zu den

Nachfahrendes Paares Hübner o Bendemann

gehörenmeines Wiſſensdie jüngerenMaler Ulrichund
HeinrihHübner und der StaatsrechtslehrerRudolf
Hübner in Jena.Auch ein Wirkl. Geh.Ober=Bergrat
Bendemann in Berlin gehörtein dieſeFamilie,deſſen
Enkel der Profeſſorder OrthopädieHans v.Baeyer in

Heidelbergiſt.Zwei Witgliederder FamilieBende-=-
mann waren Ritter des Ordens pour le mérite,der
Maler Eduard B. und ſeinälteſterSohn GottfriedB.
(1839—1882),der am 18. April 1864 die 6. Schanze
bei Düppel erſtürmte.

2. Wulf JoachimFriedländer (1742—1814),der
zuſammen mit ſeinenBrüdern Meyer und Bernhard

19)ErnſtFriedländer; Freudenthal, a.a.O.,S. 37;
Lenz und Unholßtz,a. a. O.,,S. 238.

20)Encyclopaedia Judaica,IV, GS.84; ErnſtFried=
länder, a,a.O., S, 60f.:Stammtafel; Matrikel der Univ.

Heidelberg,ed. Toepke, Bd. V und VI; Philolexikon,
erlin 1935,Sp. 71.

21)Walter von Bendemann, Die Familie und die

Nachfahrendes VildhauersJoh. Gottfr.Shadow, Leipzig
1932, Sp. 7—10; dazu meine Beſprehung in den „Familien=
geſhihtlihenBlättern“,1933,Sp, 27—29.

die väterliheFirma als „Wanufakturwarenhandlung
en gros und Bankhaus“in der KneiphöfiſhenHofgaſſe
in Königsbergweiterführte2?),Alle drei Brüder waren

gebildeteund kunſtſinnigeWänner, die großeBiblio=-
thekenin mehrerenSprachenund beträchtliheKupfer=
ſtihſammlungenbeſaßen.Wulf Fr.hat1792/93an den

erſtenBerliner Verhandlungenüber die Reform des

preußiſhenFJudenrehtesführendteilgenommen.Seit
1763 war er mit PeſſelBendix (1746—1828)ver-
heiratet,einer SchweſterſeinesShwagers HirſhNathan
Bendix in Berlin. Er hinterließaußerzweiTöchtern
zwei Söhne,Samuel Wulf Friedländer (1764bis
1837),der 1809 beim Inkrafttretender SteinſchenStädte=
ordnung der erſtejüdiſheStadtrat von Königsberg
wurde, und Ubraham Wulf Friedländer (1769
bis 1835),

Mit den Kindern dieſerbeiden Brüder beginntder
Übergangder Familiein die chriſtlih=deutſheBevöl=

ferung,Samuel hatteeine KuſineRebekka Fried=-
länder (1770—1838,TochterMeyer FoachimFried=
länders)zur Frau. Der älteſteSohn David Samuel

(1798—1869)war Oſtern1814 der erſtejüdiſheAbi=
turient des KönigsbergerFriedrihstollegs;ſchonmit
15 Jahrenan der UniverſitätKönigsbergimmatrikuliert
(W. 1813, Nr. 11),iſter als Profeſſorder Staats-=

wiſſenſchaftenan der UniverſitätDorpat und ruſſiſcher
Staatsrat geſtorben— nachſeinerTaufeführteer die
Namen „EberhardDavid“), Aus ſeinerEhe mit
Unna Goldie ſtammtenvier Kinder;der älteſteSohn,
George Friedländer (1829—1892),war praktiſcher
Arztin Berlin.

Der zweiteSohn Samuels,AuguſtFohannFried -

länder (1803—1859),wurde Landwirt und heiratete
eine adligeDame aus einer weſtpreußiſhenGroßgrund=
beſißerfamilie,Laura Konradine v. Blumberg (1809
bis 1869).DieſeragrariſheFriedländeraufDietrihs8=
dorfin OſtpreußenhattefünfKinder. Der älteſteSohn,
der HamburgerReal-GymnaſialdirektorKonrad Fr ied=-
länder (1831—1896),war einer der Mitgründerder
„DeutſchenTurnerſchaft“.Unter ſeinenKindern iſt
eines der Geſchichtsſchreiberder Familie Dr, Ernſt
Friedländer (*1878),langeStudienrat in Ham=-
burg,jeßtProfeſſorin Kapſtadt.Ein anderer Sohn des

Dietrich8dorfer“Friedländer,Gottlieb (1835—1876),
begründeteeinen amerikaniſhenZweig.Die Dietrihs8=-
dorferTöchterheiratetenin die drei oſtpreußiſchen
FamilienCaſpar

>=

Laptau (ſiehedieſenNamen),Guſe
(Oberforſtmeiſter;vieleNachkommen)und Chariſius
(Kaufmann)22),

Der Übergangder Nachkommen Samuel Fried=
länders von der Handelstätigkeitzur Wiſſenſchaft
und zur Landwirtſchaftiſttypiſhfürdas Schicfſalder
ganzen Familie im 19, Fahrhundert.Für die Ein=-
gliederungin die deutſheUmwelt iſtkennzeihnend,daß
die Gattin des SchuldirektorsKonrad Friedländer
Emma Vedder,die 1.Gattin ſeinesSohnes Dr. Ernſt
FriedländerLillyv. Reiche hieß),

22)KönigsbergerAdr eßbuc< von 1801;Ludw. v. Baczko,
Geſchihteund BeſchreibungKönigsbergs,2, Aufl.,Königsberg
1804,S, 353; ErnſtFriedländer.

233)Ellendt, Lehrer und Abiturienten des Friedrihs=
follegs,S. 10f.;Matr. der Univerſ.Königsberg,ed. Erler.

24)ErnſtFriedländer; Friedländer ſhe Familien=
ſtiftungsaktenin Königsbergi.Pr.,nah freundl.Mitteilungen
von Herrn Albert Wiehen in Hamburg; S. Gronemann,
Genealog.Studien über die alten jüdiſhenFamilien Han=
novers, Berlin 1913.

2%)Ernſt Friedländer; FriedländerſheStiftungsakten
in Königsberg.
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Samuels Bruder Abraham Wulf Friedländer
(1769—1835)war mit Ziporavon Halle aus der noh
näherzu beſprehendenHamburg-Berlin-Königsberger
Familieverheiratet.Ein Sohn dieſesPaares, Joſef
cFerdinandFriedländer (1796—1871),trat als Shü=-
ler des JoachimsthalſhenGymnaſiums in Berlin am

16, IV, 1811 mit ZuſtimmungſeinerEltern zum evan-

geliſchenChriſtentumüber), Als Kaufmann in Ber=
lin heirateteer eine Frau mit dem ſeltſamenNamen
Odelia UAmazeliaIris Reiſſert; unter ſeinenvier
Kindern iſtdie mit LandgerichtsratK. Fr.O. Burda ch
verheirateteMathildeFriedländer (1829—1866)zu
nennen: ſieiſtdie Mutter des berühmtenGermaniſten
D, Dr, Konrad Burdach in Halleund Berlin (1859
bis 1936),Mitgliedsder BerlinerAkademie derWiſſen=
ſchaften283),

3. Meyer JoachimFriedländer (1745—1808),
Kaufmann, Bücherſammlerund Kunſtfreundwie ſein
Bruder,heiratete1765 Golde David (17149—1806),
die Tochterdes reihenhannoverſhenKammeragenten
(= Hofjuden)Meyer WichaelDavid (Ff1797)und der

Hinde Reiß aus Frankfurta. M. (71761)??),Unter
den ſiebenKindern dieſesPaares intereſſiertuns zu=
nächſtDavid Weyer Friedländer (1769—1825)co
Bona Oppenheim (1774—1836).Sein Sohn JohncFr.
(1793—1863)ging 1813 in den Freiheitskriegund

kehrteals Leutnant und Ritter des EiſernenKreuzes
heim2°),Er wurde dann — wir ſindwiederum in der
Generation des Äberganges— Gutsbeſißerund heira=
tete 1821 Amalie Heine aus Hamburg (71838),Toch-z
ter Salomon Heines (1767—1844),jeneKuſineHein=
rih Heines, die der Dichterſo leidenſchaftlihan-

<hwärmte,die ihnaber nihterhörte.Auch dieſerZweig
der FamilieFriedländer iſtganz in der chriſtlih-
deutſchenUmwelt aufgegangen.Fohn Friedländer
hinterließnur zweiTöchter.Die ältere,CharlotteFri ed=-
länder (1829—1859),heirateteeinen Berliner Bankier

26)FJaufbu<hder Veform.Parochialkirhein Berlin;dort
findenſi<h1827—1829 auh die Taufdaten der drei älteſten
Kinder JoſefFerdinands.Unter ihren Taufpaten findenſi
die Namen: Obertribunalsrat Selico, Dr. EberhardFried =

länder (derſpätereProfeſſorin Dorpat),Fr.Sophie Fri e d=

länder, Frl.Margarete Jonas, I.Caſpar, wie überhaupt
bei den Judentaufender Romantik in Berlin neben adligen
und hochadligenPaten (auh ſolhen aus dem preußiſchen
Königshauſe)die judenchriſtlihennichtſeltenſind.

26a) UAltpr. Biographie“ ed,Dr, Chr.Krollmannn
unter dem Namen Burdach. Konrad Burdach war in

Königsberggeborenu. Abiturient des Friedrichskollegs.
27)ErnſtFriedländer; Gronemann, a. a.O.,S. 91ff.

— Auch die Familie David, im 18. Fahrhundertübrigens
eine der reichſtenJudenfamilienDeutſchlands,iſtin nihtwenigen
Gliedern den Weg zur Taufe und zur Einſchmelzungin das

deutſhe Bolks8tum gegangen. Golde Davids Bruder Elias
Meyer in Hannover trat am 24. [V. 1801 mit Frau und Kin=
dern zum evangeliſhenGlauben über;er hießſeitdem„Ludwig
Friedrih“Weyer (7 1806);unter den Nachkommen ſeines
Mannesſtammes ſindmehrere Offizieredes Namens Meyer
(Gronemann, S. 102{f.).Eine Nichte der Golde David
aber war Rebekka Leſer oder Löſer, Vochterdes Hannovex=
ſchenKammeragenten Leſer(Löſer)David, die am 20, IV. 1780
in Hannover getauftwurde und die Namen HenrietteChar=
lotte Fromm annahm. Sie heirateteſpäterden Buchhalter
LeberehtWilh. Gottfr.Spitta in Hannover und wurde die
Mutter des RoſtockerProfeſſorsder Medizin HeinrihSpitta
(1799—1860)und des frommen chriſtlihenLiederdichtersD. Carl

Joh.PhilippSpitta (1801—1859),des Verfaſſersvon „Pſal=
ter und Harfe“,Zwei ihrerEnkel waren der Profeſſorder
ZFheologiein Straßburg und GöttingenD. FriedrihSpitta

(1852L224)und der BiographBachsProſeſſorPhilippSpitta
in Berlin. '

28)Ernſt Friedländer; Gronemann nah Eichel=
baum in derKönigsbergerHartungſchenZeitungvom 20,1,1907.

Carl Daniel Wolff; ihreTochterClara Wolff wurde
1873 Gattin des Hauptmanns Max Baron v. d.Goltkß
(zweiTöchterverheiratetmit Offizierendes Namens

Dreiſing und v. Chorus). Die jüngere,EliſeFr ie d=

länder, heirateteden ProfeſſorDr. Friz Leo; ihre
TochterGertrud Leo wurde 1890 Gattin des Afrika=
forſchersFriedrihJoachimGraf v. Pfeil),

Zwei von David WMeyerFriedländers Töchtern,
Cäcilie und Thereſe,heiratetendeutſheKünſtler,die
Maler Hauſchild und Nehrenz (beidemit Nach=
tommen)2°),

Nachkommen hinterlaſſenhatauh der dritteSohn
Meyer JoachimFriedländers,JoſephMeyer Fried -

länder (1774—1846),der als Makler na<hHamburg
ging und einen Hamburger Zweig der Familie be=
gründete,Aus ſeinerEhe mit Betty Goldſ<hmidt
ſtammtenſiebenKinder. Eine TochterCharlotteFr.
(*1806)heiratetenah Graz in eine offenbardeutſche
FamilieAngerer, zweiTöchterDorothea(*1808)und
Henriette(*1809)heiratetenin die HamburgerFami-
lien Liebermann und Embden. Ein Sohn Wil=

helmFriedländer (1812—1859)hatebenſowie ſeine
eben genannten drei SchweſternNachkommen hinter=
laſſen;die heutelebenden NachfahrendieſesHamburger
Zweigesſindmir aber nichtbekannt geworden2),

Von den drei TöchternMeyer Joachim‘Fried=-
länders blieb eine ledig;eine andre,Rebekka (1770
bis 1838),iſtuns bereitsoben als Gattin ihresVetters
Samuel WulffFriedländer begegnet.Von Intereſſe
für unſre Betrachtungiſ noh die jüngſteTochter,
Johanna Friedländer (1775—1864),die ſi<hmit
BernhardLiman, eigentli<hLiepmann oder Lipp=
mann, verheiratete,Er iſteiner der drei Brüder

Liepmann in Berlin,die noh vor der Judenemanzi=
pation von 1812 im erſtenJahrzehntdes 19, Jahr=
hundertsſih taufenließen.BernhardLimans älteſter
Sohn war der ArztAuguſtLiman in Nauen, der von

ſeinerEhefraugeborenenKöppen ſe<hsKinder hatte;
ſeineFamilieiſtheuteebenſoeingedeutſhtwie die

NachkommenſeinerShweſterAmalie œo Kienith®2).

29)Gothaiſche GenealogiſcheTaſchenbücher.
30)Nach KönigsbergerFriedländerſchenStiſtungs8akten,mit=

geteiltvon H. Albert Wiehen in Hamburg.
31)Ernſt Friedländer, a.a.O., Stammtafel; Fried=

länderſheStiſtungsaktenin Königsberg,nah Mitteilungen
von H. Albert Wiehen in Hamburg.

32)Aus der vor 125 Jahren <hriſtli<hgewordenenFamilie
Liman ſindim Laufe des 19. Jahrhundertsviele Akademiker
und Offizierehervorgegangen.In der HeidelbergerUniverſi=
tätsmatrikel findenſichzwiſchen1840 und 1854 niht weniger
als ſe<s evangeliſheLiman, darunter 1854 Otto Liman,
der dritteSohn des oben genannten Nauener Arztes.Genannt
ſeiender Geh.MedizinalratProfeſſorDr. Karl Liman in
Berlin (1818—1891),der PubliziſtDr. Paul Liman in Berlin
(* 1860),Sohn eines SchneidemühlerRehtsanwaltsWilhelm L.
und trotzſeinerjüdiſhenHerkunft einer der Gründer und

Wortführer der „Vereine deutſcherStudenten“,ſ{ließli<h—

ein Urenkel des Bankiers Iſaak Nathanael Liepmann in

Berlin,der nah ſeinerTaufe (19.111,1809)ChriſtianLiman
hieß(1762—1819)— der berühmte Berteidigerder Dardanellen,
General der Kavallerie und Marſchallder Türkei Otto Liman
von Sanders (1855—1929),als Sohn einesRittergutsbeſitzers
Karl L. in Stolp geboren.Eine Tochterdes ſoebengenannten
ChriſtianLiman in Berlin,Johanna HenrietteL. (1796—1849),
heiratete1817 in Berlin einen Heinrih Hirſ<, der na<
ſeinerund ihrerTaufe (Berlin-Friedrihswerder3. VI, 1825)
als Anton ChriſtianFalkenſtein weiterlebte (1788—1848).
Beider VochterFanny Hirſch, ſpäterFalkenſtein (1813
bis 1873)wurde 1838 die Gattin des preußiſ<henNajors Adolf
von Koſcielſki (1799—1874) und hinterließNachkommen,
die wiederum preußiſcheOffizierewurden, Andre Töchterdes
Stammes Liman heiratetenin die Familienvon Ruville,
von Schrötter, von Tempelhoff. (Vgl.Gronemann,
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Schließlichiſtnochder jüngſteSohn Meyer Foachim
Friedländers zu nennen, HeimannFr.(1787—1830),
der als Kaufmann nachTilſitging;er heirateteeine
H.Blauro>, dem Namen nah ſchwerlicheine Jüdin,
und nannte ſi<h„MaximilianFriedholm“ — der

erſteFallbewußtervölligerAſſimilierungan diedeutſche
Umwelt in der FamilieFriedländer!DieſerTilſiter
Zweig iſtmit dem Sohne HeinrihFriedholm (1825
bis 1874)im Mannesſtammeerloſchen.

4, BernhardFriedländer (1749—1808),derdritte
Teilhaberan der väterlihenFirma und wie ſeine
Brüder Kupferſtihſammlerund Bücherfreund,heiratete
1769 Edel Ephraim, Tochterdes Joſef Beitel

Ephraim in Berlin. JoſephVeitel Ephraim),
der 1737 und 1751 die LeipzigerMeſſe beſuchteund
ſpätermit zwei Brüdern die vom Vater ererbteGold=
und Silbermanufakturin Berlin führte?),war einer
der älteſten,wenn nichtder älteſteder zahlreichenSöhne
des Berliner Münz=Fuden, Hofjuweliersund Indu=

ſtriellenVeitel Heim Ephraim (7 16. V. 1775)und
der Elke Liebmann aus Berlin,die wiederum eine

Tochterdes Berliner HofjudenJoſtLiebmann (}Ber=
lin 1702)und der HofjüdinKönig Friedrichs1,Eſther
Schulhoff (fFrankfurta. O. 1714)war. Die ‘Familie
Friedländer trat durchdieſeEheſchließungin Ver=

bindungmit der bekannteſtenund einflußreihſtenda-

maligenBerliner FJudenfamilie.JoſtLiebmann, der
aus Göttingenſtammteund ſeit1677 in Berlin an=-

ſäſſigwar, war der Geldmann des Kurprinzenund
KurfürſtenFriedrihIII.geweſen;ſeineWitwe hatte
demſelbenFürſtennah ſeinerKrönung zum König
cFFriedrih|. gedientund ließſi<hmit einer goldnen
Gnadenkette,die er ihrverliehenhatte,ins Grab legen.
Veitel Heim Ephraim aber,der Schwiegerſohndieſes
Paares,war Friedrihsdes Großen Finanzmannwäh-
rend des SiebenjährigenKrieges;er prägtedamals die
bekannten minderwertigenTaler,die „Ephraimiten“,die
dem großen Könige auf Koſten der Bevölkerungen
Preußensund Sachſensdie unentbehrlihenWittel zur
Kriegführungverſchafften.Später hat Veitel ſih als

Textil=und Wetallinduſtriellerin Berlin betätigtund
Schiffevon Stettin bis na<hBordeauxund Konſtanti=
nopelfahrenlaſſen),Ephraim hattemindeſtensaht

a. a. O, S. 110; Ernſt Friedländer; Friedländer ſche
Stiftungsaktenin Königsberg;Freund, Emanzipation der

Juden, Bd. 11,S. 122; Matr. der UniverſitätHeidelberg,ed.
Toepke, Bd. V und VI: „Wer iſt's“,VI (1912),S. 953;
AhnentafelOskar von Koſcielſki in den „Ahnenreihenaus
allen deutſhen Gauen“, Bd. 1l, S. 92 und 93; „Deutſchzr

Roland92
S, 108. Vgl. au< DeutſchesGeſchlehterbuch,

„ S, 280,

33)Joſeph WVeitel Ephraim iſtmeines Wiſſens etwa
1795 in Berlin geſtorben.Vielleihtwar ſeineGattin Vella
Gomperz aus Amjſterdam,Tochter des dortigenFinanz-
manns Markus Gomperz — dochgebe ih dieſeDaten mit

Vorbehalt!JoſephsEnkel,der Breslauer Profeſſorder Rechte
Felix Eberty (1812—1884),hat in ſeinen „Jugenderinne=
rungen eines alten Berliners“ (1878;neue Ausgabe 1925)
alle Familiennamen abſichtli<hweggelaſſen,um ſeinejüdiſche
Herkunftzu verdunkeln.

34)Sugo Rachel, Das BerlinerWirtſchaftslebenim Zeit=
alter des Frühkapitalismus,Berlin 1931,S, 140.

3s)Die Berliner Hof= und WMünzjudendynaſtieLieb =

mann=-Ephraim iſt ſelbſtverſtändli<in der hiſtoriſchen
Literatur hundertfa<herwähnt.Es ſeiverwieſenauf die ſhon
genannten Bücher von Selma Stern, Rachel, Freuden=
thal, Freund, fernerauf Ludwig Geiger, Geſhichteder
Juden in Berlin,2 Bände, Berlin 1871, auf Guido Kiſch,
Die Anfänge der jüdiſhenGemeinde in Halle (Bd. IV des
Jahrbuchsder Hiſtor.Kommiſſionfürdie Provinz Sachſenund
Anhalt,Magdeburg 1928),auf die Aufſäßevon Moriß Stern

Söhne,deren Nachkommenſihweit ausgebreitethaben;
die Enkel des Mannesſtammes nahmen im Unfange
des 19, Jahrhundertsüberwiegenddie Namen Ebers
oder Eberty, einer au<h den Namen Neumann,
einer den Namen Edeling an),

Das Paar Bernhard FoachimFriedländer œ

Edel Ephraim hatteſehs Kinder. Der zweiteSohn
Veitel BernhardFriedländer (1778—1860)iſtuns
bereitsals Gatte einer R. Borchardt begegnet(ſiehe
oben den Namen Borchard (t)).Nnter ſeinenvier
Kindern haben der Sohn Hermann Fr. (œoBerend)
und die TöchterLuiſeund ThereſeFr. Nachkommen
hinterlaſſen,LuiſeFriedländer heirateteeinen Dr.

Parow; einer ihrerſehs Söhne war der UAngliſt
Walter Parow in Berlin (*1846).ThereſeMaria
Friedländer (* 1822) heiratetePhilippLudwig
JoachimAſcher aus Soldin,1829 als JuriſtinHeidel=
bergimmatrikuliert(evangeliſch),ſpäterRegierungsrat
in Winden; das älteſteder ſehs Kinder dieſesPaares
war Hermann Aſcher (*1844),nah richterlicherTätig=
beit in der ProvinzBrandenburgBürgermeiſtervon
Naumburg a. S., ſpäterWirkl, Geh.Ob.=Regierungs=
rat und Präſidentder Generalkommiſſionin Münſter
in Weſtfalen.Auch ſeineSöhne wurden Juriſten?),

Die Tochterdes BernhardJoachimFriedländer
und der Edel EphraimJeannetteFr.(1786—1861)hei=-
ratete einen frühverſtorbenenVetter Ephraim (Sohn
Heimann Ephraims) in Berlin und nahm als Witwe

fürſih und ihreKinder den FamiliennamenEberty
an, IhreTochterIda Eberty heirateteeinen Profeſſor
WMäßtner; der Sohn GuſtavEberty (*1804 in Ber=

lin)iſtwiederum ein typiſhesGlied jenerGeneration,
die den Übergangzum Chriſtentumund zum Uka-
demikertum vollzog.Bei ſeinerImmatrikulation in

Heidelberg1825 war er bereitsevangeliſh;im Tauf=
buchder Berliner Parochialkirchefandih ihn1832 als

Paten bei dem Kinde einer vormals jüdiſhenMutter
(„KammergerichtsreferendarEberty“, Pate von An=-
tonie Gravenſtein)?®).Späterwar er Kreisrichterin

Wittenberg,zuleßtStadtgerichtsratin Berlin. Sein

älteſterSohn war der Berliner Syndikusund Stadtrat

GuſtavEberty (*Görliß1840),Mitglieddes preußi=-
ſchenAbgeordnetenhauſes(1881—1884)und des Reichs=
tages (1890—1893)2), Die Familie Eberty kommt

auchheutenoh in Berlin vor.

5. David Friedländer (1750—1834),der vierte

Sohn des Joachim Woſes {Fr.,iſtder bekannteſte
Sproß der Familie,zugleichderjenige,der einen Zweig
des WMannesſtammesnah Berlin verpflanzthat.Seit
1771 in Berlin,betrieber hierſeit1776 eine Seiden=-

warenfabrikund nahm zugleihan dem UAufklärungs8=
wert Moſes Mendelsſohns und an den Vorarbeiten

fürdie Emanzipationder preußiſchenJuden den regſten

in der „Jüdiſhen Familienforſhung“,Bd. 1, und Semmy
Sachs in derſelbenZeitſchrift,Bd. 11,auf P. v. Gebhardts
Auſſatzin den FamiliengeſhichtlihenBlättern,1925,Sp.210f.,
und Dr, Vehſes Geſhihte des Preußiſhen Hofes (neu in
einer illuſtriertenAus8gabevon 1900),Für die Nachkommen
Ebers und Eberty geben auh alle biographiſhenNach=z
ſ{hlagewerkewichtigeDaten.

8) Vgl. mein Buch „Die Familiennamen der Juden in
Deutſchland“,Leipzig1935, S. 105; dort nenne ih zwölf
Adelsfamilien,in denen heuteEphraim ſhes Blut fließt.

37)„Wer iſt’'s?“,VI, Ausgabe, S. 34, Friedländer=
ſhe Stiftungsaktenin Königsberg.

38)Matrikel der UniverſitätHeidelberg,ed.Toepke, Band
V und VI; Jaufbu< der Evang.Parochialkirhein Berlin.

39)Friedländer ſhe Stiſtungsaktenin Kgsbg.;Heidel=
bergerMatrikel,ed. Loepke, Bd. VI (1859),
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Anteil,Er iſtaufdieſemGebiete auh als Schriftſteller
aufgetretenund war ſ{<hließli<hum 1810 der Ver=
trauens8mann zugleichder gebildetenund patriotiſchen
Juden Preußens wie der preußiſhenRegierung‘?),
Nach Einführungder Städteordnungwurde er 1809
der erſtejüdiſheStadtrat von Berlin. Sein ſchönes
Greiſenbildvon der Hand JuliusHübners (1833)
findetſi<hin dem „StillenGarten“ Karl Robert

Langewieſches (Düſſeldorf1908; S. 55). David

Friedländer heiratete1772 Blümchen Itzig aus
Verlin (1752—18141),eine der vielenTöchterdes zwei=
ten Münzjuden und ſpäterenHofbankiers“Friedrichs
des Großen Daniel Itig (1722—1799)und derMirjam
Wulff aus Deſſau(*Deſſau1727,aus der Deſſauer
HofjudenfamilieWulff; ihrVater BenjaminWulff
ſtarb1756 als Varchentfabrikantin Berlin ®),1791 be=
kam Daniel It ig mit ſeinerganzen Familievon Fried=
rih Wilhelm ll.das preußiſheBürgerrecht2),ſo daß
auh David Friedländer ſeitdemniht mehr Schuß-
jude,ſondernVollbürgerwar. So entſchiedenerVRe=

formerDavid Fr. in allen Dingen ſeinesVolkes war,
ſo blieb er dochbis zu ſeinemLebens8endeGegner des
Übertrittszur chriſtlichenKirche;aber er hatnichtver=
hindernkönnen,daß ein Teil feinerEnkel nochzu ſeinen
Lebzeitengetauftwurde. DieſerchriſtliheZweig der

Familieſtammt von ſeinemSohne Benjamin (oder
Benoni)Friedländer (1773—1858),der mit Rebekka
von Halle aus der ſchonöftererwähntenjüdiſchen
Familieverheiratetwar; Benjamin Fr. war Tabaks8=
makler in Berlin und in ſeiner‘FreizeitMünzſammler
(ſeineSammlung iſtſpäterin die Kgl.Münzſammlung
der Berliner Muſeen übergegangen).Das Paar Fri ed=-
länder œ von Halleließ alleſeineKinder am 1,IV.
1818 in Berlin taufen;die Eltern,die übrigensdie
Diamantene Hochzeitfeiernkonnten,folgtennah David

Friedländers Tode den Kindern in der Taufenah
(1835)und hießenſeitdem„GottliebFuliusBenjamin“
und „Marianne EliſabethRebekka“, Von den fünf
Kindern ®) heiratetedie älteſte,Marianne ‘Friedlän=

der (1797—1826),den BuchhändlerF. Mendheim
aus der weiter unten beſprochenenKönigsbergerFuden=-
familieMendel = Mendheim ; ihreNachkommen

10)Freund, Emanzipationder Juden in Preußen,Bd. 1

und II (hierbeſondersGS.399 ff),
41)Auch Daniel IYig und ſeineFamiliewerden in der

geſhihtswiſſenſchaftlihenLiteratur ſelbſtverſtändliÞhhundert=
fah erwähnt.Verwieſen ſeiauf die ſhon genannten Schriften
von Geiger, Rachel, Freund, Ernſt Friedländer,
fernerauf Max Freudenthal, Aus der Heimat Wendels3=

ſohns,Berlin 1900 (beſondersGS.143—152 und S, 281—283),
auf Adolf Erman, Mein Werden und Wirken, Leipzig1929
[auh dieſerberühmte Ägyptologegehörtzu Itigs Nach-
kommenſchaft,wie die Gelehrten=und Künſtler-=FamilieHitzig,
fernerFelix Mendelsſohn= Bartholdy, Paul Heyſe,
der Chemiker Adolf von Baeyer, Nobelpreisträgervon
1905, u. a. m.].Gut iſtder Artikel „Itig“ in der „Jewish
Encyclopedia“; au* Wininger bringt in der „Großen
Jüdiſhen Nationalbiographie“viele Nachrichtenüber Glieder

dieſerFamilie.ZahlreichſindDaniel Ißigs Nachkommen im

Adel;vgl.in den Gothaiſhen Taſchenbüchern3. B. die Fami=
lien Frhr. von Steffens=Trauweiler, von Fließ,
oon Pereira=zArnſtein, Frhr. von Gablentz=Eske=
les, Graf Wimpffen, Graf Vetter von der Lilie,
Frhr. von Gagern, von Oppenfeld, von Mendels=

hn Vartholdy,
12)L, Geiger, Geſhihte der Juden in Berlin,Berlin

1871,Bd. 1,S. 104,

413)Ernſt Friedländer, a. a. O.; Friedländer ſhe
Stiftungsaktenin Königsberg;Wininger, Große jüdiſche
Nationalbiographie,Bd, 11,GS.332 ff; de le Roi, a. a. O.,
Bd. 11,S. 186,

findenſihin den deutſhenFamilienDroyſen, Hüb-=-
ner, Jordan und Bürkner. Die zweiteTochter
BenjaminFriedländers, Elika (Ella)Fr.(1798bis
1880),heirateteeinen OberregierungsratPhilippi;
ob ihr1825 geborenerSohn Eduard Philippi Aach-
kommen hinterlaſſenhat,weißih nichtzu ſagen.

Von den drei Söhnen Benjamin Friedländers
iſtDaniel Friedländer (1800—1868)als Geh.Ober=
juſtizratgeſtorben.Seine EhefrauhießMathildeO pp er-=

mann. Sein Sohn JuſtusFriedländer (1835—1873)
war deutſherKonſul in Konſtantinopel;hierwurde
aus ſeinerEhe mit WargaretheBendemann (aus
der oben beſprochenenBerliner ‘Familie,die urſprüng=
lihBendix hieß)am 18, VIII, 1871 der Sohn Felix
Friedländer geboren,aufden der zweiteGatte ſeiner
Mutter,der Kaiſerlicheao. GeſandteBu ſch,1883 ſeinen
Familiennamenübertrug.Dr. FelixBuſch, verheiratet
mit Marie von Mendels8ſohn=-Bartholdy, wurde
Landrat des KreiſesNiederbarnim und Geh.Ober-=
RVRegierungsratin Berlin“),Die Schweſterdes Stam=
buler Konſuls,Anna Friedländer (1839—1873),
heirateteden Obéerlandesgericht8präſidentenFrech in

Königs8berg(Nachkommen).
Der zweiteSohn Benjamin Friedländers war

der Geh. ArchivratSamuel Gottlieb Friedländer
in Berlin (1805—1878),verheiratetmit ſeinerShweſter=
tochterEliſeMendheim;z; von ſeinenKindern heiratete
die TochterEliſeFr. (*1839)einen AſſeſſorKorn
(Nachkommen),der Sohn Dr. ErnſtFriedländer,
Archivarwie der Vater,zuleßtGeheimerArchivratin
Berlin (1841—1902),iſtder allen deutſhenGenea=-
logenbekannte Herausgeberder Univerſitätsmatrikeln
von Frankfurta. d.O. und Greifswald.Aus ſeinerEhe
mit SophieBaurmeiſter ſtammtenzweiSöhne,Carl
und ErnſtFriedländer.

Der jüngſteSohn Benjamin Friedländers war

JuliusFriedländer, den dieMünzliebhabereiſeines
Vaters zum Studium der Numismatik führte;er ſtarb
als Geh.Regierungsrat,Direktor des Berliner Münz=
fabinettsund Mitgliedder PreußiſchenAkademie der

Wiſſenſchaften.
6, Abraham JoachimFriedländer (1752—1820)

folgteſeinemBruder David 1777 na< Berlin,wurde
hierebenfallsSeidenwarenfabrikantund heiratete1777
wie ſeinBruder Bernhard eine Tochterdes Fabrik-
beſizersJoſephVeitel Ephraim in Berlin,Babette
Ephraim (71838).Unter ſeinenKindern war eine

(offenbarzum Chriſtentumübergetretene)TochterIda
Fr.(*1796),die den preußiſchenFeldjägerund Offizier
FerdinandHarpe (*1783 in Pabbelni.Oſtpr.)heira=-
tete,der als Oberſtleutnanta. D. geſtorbeniſt;eine
TochterdieſesPaares, Maria Harpe (*1825),war
Gattin eines preußiſhenGeneralmajorsGirodz de

Gaudy in Poſen. Im Mannesſtamm iſtder Zweig
Ubraham Friedländerserloſchen.

7, Simon JoachimFriedländer (1764—1813),
der jüngſteSohn des Joahim Woſes Fr.,blieb als

Manufakturengroßhändlerin ſeinerVaterſtadtKönigs-
berg.Er heiratete1784 Hanna Oppenheim (1763
bis 1827),Tochterdes SüßkindOppenheim aus der

unten beſprochenenjüdiſhenFamiliein Königsberg,
und war Vater von elfKindern. Die TochterRebekka
Friedländer (1793—1874)œo Louis Caſpar wurde

mit ihrenNachkommen ſchonoben bei der Familie

44)Faufbuchder evangeliſhenKircheinStambul; Philipp
Stauff, Semikürſchner,Sp. 48f.;Semigotha, 1913, S. 791.
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Caſpar behandelt.Zu beſondererBedeutung aber ge=-

langte die Familie der älteſtenTochterSimons,
Marianne Friedländer (1786—1866),die den Mak=
ler ZachariasSimſon in Königsbergheiratete:Der
älteſteSohn dieſesPaares — wie alleſeineGeſchwiſter
getauft— war der Präſidentdes deutſchenReichstags
und des Veichs8gerihtsEduard Simſon (1810—1899,
nobilitiert1888),Auf die FamilieSimſon komme ih
unten noh zurü>,Die jüngſteTochterSimon ‘Fried-
länders,FriederikeFriedländer (1803—1846),hei=-
ratete 1831 den KönigsbergerKaufmann HeinrichWil=
helmWiener; ihrSohn HeinrihWiener (1834bis
1897),ſpäterSenat8präſidentam Reichs8gericht,hat
meines WiſſensdiejüdiſcheReligions8gemeinſchaftnicht
verlaſſen.

Die vorſtehendeÜberſichtüber die chriſtlih=deutſchen
Zweige der KönigsbergerFamilie Foahim Woſes
Friedländer iſt,ſo umfaſſendſieerſcheint,keines=-

wegs lüdenlos. Immerhin ermöglichtſie,ebenſodie
Wege der VererbunggroßergeiſtigerAnlagen über

Söhne und Töchterwie die Wege der Eingliederung
einer ſchonim 18. Jahrhundertangeſehenenund ge=-
bildetenjüdiſchenFamiliein die deutſheUmwelt (bür-
gerliheOberſchichtund Adel)zu verfolgen.Mit der

Nachkommenſchaftdes Foahim Woſes Friedländer
findübrigensdurchausnichtalleTrägerdieſesFami=
liennamens in Königsbergdes 18. und 19, Fahrhun=-
derts erfaßt.Auch mehrere ſeinerBrüder (ISsrael
Woſes, 1694—1773,HerßWoſes, 1698—1782, Ruben

Moſes,
*

1706)habenin Königsbergunter dem Namen

Friedländer gelebtund Söhne hinterlaſſen.Zur
Nachkommenſchafteines dieſerBrüder des Foachim
Woſes Fr.gehörteSamuel Friedländer (*Königs=
berg1790,7 Hallea. S. 1851),nah der Taufe„Ludwig
Hermann“ Fr.,Freund des DichtersMax v. Schen-=-
Tendorf und ſpäterProfeſſorder Medizin in Halle;
ſeinBruder8ſohnwar der berühmteGeſchichtschreiber
Ludwig Friedländer (*Königsberg1824, imma-
trikuliertin Königs8bergO. 1841 und O. 18414,+ Straß=-
burg i.E. 1909),der Verfaſſerder „Sittengeſchichte
Roms“, ſeit1858 langeJahrehindur<Profeſſoran
der UniverſitätſeinerBaterſtadt;aus ſeinerEhe mit
Laura Gutzeit (œ 1856)ſtammteein Sohn Konrad

Friedländer, der Korvettenkapitänder Reihsmarine
wurde,und eine TochterCharlotteFriedländer, die
den berühmtenKunſthiſtorikerGeorg GottfriedDehio
aus Reval (1850—1932)heiratete,der auh zeitweilig
an der UniverſitätKönigs8berg,ſpäterin Straßburgge-
lehrthat.Ob auh der Profeſſorder Chemie an den

Hochſchulenvon Karl8ruhe,Wien und DarmſtadtPaul
Friedländer (*Königsberg1857,} Darmſtadt1923)
ein Sohn LudwigFriedländers geweſeniſt,vermag
ichniht ſicherzu ſagen;die Nachkommenſchaftdieſes
mit Martha Kobligk (œ 1894)verheiratetenGelehrten
verzeihnetBd. 73 des DeutſchenGeſchlehterbuches
(S.210).KönigsbergerQuellen wie deutſheUniverſi=
tät8matrikelnenthaltennocheine ſtattliheAnzahlandrer
cFFriedländeraus Königsbergin Preußen,dieih
noh nihtgenealogiſcheinzuordnenvermag; Verſhwäge-
rungen ſindmir gelegentlichmit den bekannten oſtpreu-
Biſchen¿Familienv. Saucen = Tarputſhenund Moel =
ler begegnet,was auf die Eindeutſhungau< andrer

Zweigeder Familieſchließenläßt.Der Übertrittzum
ChriſtentumliegtbeivielenGliedern der großenFamilie
heuteſhon 120 Jahre,alſovier Generationen,zurüd>.
Darum konnte Dr. ErnſtFriedländer in ſeinerfami-
liengeſchihtlihenArbeit,aufdie ih no<hmalsverweiſe,

in der Einleitungbemerken,mancheſeinerVerwandten
würden überraſchtſein,dur<hſeinBuch zu erfahren,
daß ſievon Juden abſtammen:ſoraſhvergeſſenſelbſt
in Familiender gebildetenBürgerklaſſedie Enkel

manchesWal den UrſprungihrerVorfahren— ſoſtark
aber war anderſeitsbereits100 Fahrenah der Juden-
emanzipationund nachder ſtürmiſhenTaufbewegung
der Romantik die EingliederungjüdiſherNachfahrenin
das chriſtlih=deutſheVolkstum. Es dürfteaber auch
noh Friedländerſhe Nachkommen geben,die der

jüdiſchenGlaubens= und Volks8gemeinſchaftangehören.
Der Berliner Augenarzt Dr. Arthur Czellißer, der

Führerder jüdiſhenFamilienforſherin Deutſchland,
veröffentlihtevor einigenFahren in der Zeitſchrift
„JüdiſcheFamilienforſhung“(1,S. 38) ſeineAhnen=
tafel,die einen Urgroßvater„GerſonDavid Fried=-
länder“ (1779—1835)verzeichnete;war das wohl ein

Sohn David Friedländers in Berlin? Der Name

Friedländeriſtfreili<hauchſonſtbei jüdiſchen“Fami-=
lien,beſondersin und aus Schleſien,häufig,und ein

LederfabrikantDavid Friedländer in Beuthen war

der Vorfahr einer oberſchleſiſhenKaufmanns=-=und
Induſtriellenfamilie,der u, a. au< der Kohlenhändler
und WontaninduſtriellecFrißv. Friedländer-Fuld
(1858—1917)angehörte.

Friedmann.— David Iſaac Friedmann war

1801 Detailleur in der KneiphöfſhenLanggaſſein
Königsberg;auh die amtlicheLiſteder Königsberger
Juden von 1812 verzeichnetſeinenNamen. Zwei ſeiner
Söhne aus der Ehe mit FeileMunk wurden 1805
und 1810 in der Berliner (Reform.)Parochialkirchege-
tauft,wobei der Vater das erſteMal als „Kaufmann“,
das zweiteWal als „BankierjüdiſherNation“ be=

zeichnetwird. Die Söhne beſuhten offenbardas
FJoachimsthalſheGymnaſium in Berlin;1805 ſindder
Direktorund zweiProfeſſorendieſesGymnaſiums unter
den Paten, 1810 findetdie Taufe in der Wohnung
des ProfeſſorsWolff von der genannten Anſtalt
ſtatt.Carl WMorißFriedmann iſtbei ſeinerTaufe
am 9, 1,1805 15 Fahrealt (eineſeinerPaten iſ}die
Schweſterdes BildhauersJohannGottfriedSchadow,
die Kammerfrauder KöniginLuiſevon PreußenMarie
DorotheeCharlotteShadow, +}22.1.1807 in Memel).
Samuel LudwigFriedmann iſtbei ſeinerTaufe am

9. ITT,1810 11 Sahre alt (unterſeinenPaten iſtdie
Fürſtin Luiſevon Radziwill, Prinzeſſinvon
Preußen,eine Schweſterdes 1806 gefallenenPrinzen
Louis Ferdinand,ſodannder Geheime Staatsrat und

ſpäterepreußiſheStaatsminiſterv. Klewiß und der
mit Schadoweng befreundeteMünzdirektorSchlegel).

Der 1805 getaufteCarl WMoriß Friedmann iſt
wohlidentiſhmit dem ſpäterenStadtratMoriß Fried =

mann in Königsberg(fBerlin 22, VII, 1852),derſih
mit VoſalieFriebe aus Berlin (*1805)verheiratete.
DieſeGattin war die Tochterdes Berliner Bankiers

Wilhelm ZachariasFriebe, bis 1812 Zacharias
cFränfel(1781—1842),œo Debora Levi (1783—1812),
auf den ichim drittenFeil dieſerArbeit,bei der Be=-

ſprehungder hierintereſſierendenjüdiſhenPerſönlich-
keitenund Familienaußerhalb Königsbergs,noh
einmal zurü>komme. Das Paar Friedmann o

Friebe hatteaußerzweianſcheinendfrühverſtorbenen
Söhnen drei Töchter,die in hriſtlih=deutſheFamilien
einheirateten.SophieFriedmann (1824—1872)hei-
ratete den RittergutsbeſißerHermann Quadt (}1885);
Nachkommen des Namens Quadt beſaßenoſtpreußi-
ſchenGroßgrundbeſitz(z.B. Kleinheidebei Neuhauſen).
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Die zweiteTochterLuiſeFriedmann (1828—1901)
heiratete1851 JuliusDic>kert (1816—1896)und hat
Nachkommen dieſesNamens hinterlaſſen;die dritte

TochterAnna Friedmann (1838—1879)heiratete1857
den ſpäterenSenatspräſidentenPaul Sommer (1827
bis 1882);ihreNachkommen tragendie Namen Pfei=-
fer,Goes und von Froreich*).,

Friedrih.— Jacob Joſeph, Jude aus Hamburg,
*

1734,aufder LeipzigerNeſſe 1758 von Altona aus,
1760—1763 von Hamburg aus,wurde am 2. V. 1770 in

Königsberg-Altſtadtmit 10 vornehmenPaten getauft
und hießſeitdemJohann Carl Friedrich.Als Kauf=
mann in Königsbergheirateteer am 19, V, 1774 die

Witwe des 1773 verſtorbenenShuhmachermeiſtersJo=-
hann Andreas Friedrich, WMaria Luiſa Weiß-=-
haupt (* Königsberg1738).Aus der Ehe gingen
5 Kinder hervor,die von 1774 bis 1782 in Königsberg=
Altſtadtgetauftwurden. Die älteſteTochter,Unna
DorotheaWilhelmineFriedrich(*im Auguſt 1774),
heiratete1798 in Königsberg=Ultſtadtden aus Stral=

fund ſtammendenKaufmann Johann Peter Zornow
in Königsberg.ElfKinder ſindaus dieſerEhe bekannt

(* Königsberg1799—1820);von ihnenſeider Sohn
Anton Robert Zornow genannt (* 1803),der am

26. X. 1820 in Königs8bergimmatrikuliertwurde und

zuerſtOberlehreru. Profeſſoram KneiphöfſhenGym-
naſium,dann Direktor der HöherenBürgerſchulein
Königsberg-Löbenichtwar (5Kinder,

*

Königsberg1829
bis 1839).Seine SchweſterJohanna DorotheaZor=-
now (*1799)heirateteden Oberſtleutnantund Guts-=-

beſißerWerner vonGottberg (1784—1846)und wurde
die Mutter von zwei preußiſhenGenerälen,Walter
von Gottberg (1823—1885),Kommandierender Ge-
neral des 1, Armeekorpsin Königsberg,und Richard
von Gottberg (1833—1910),Generalleutnant;über
ihreNachkommen unterrihtetdas GothaiſheTaſchen=-
buchdes Briefadels.Eine andre Tochterdes Paares
Zornow œo Friedrich, Mathilde Zornow (Kö-
nigsberg1807—1889)heiratete1841 den Major Joh.
Samuel GotthardGehr (1782—1857)und wurde die

Mutter des preußiſchenOberſtenMax Gehr (1843bis
1916);Nachkommen,Eine dritteTochter,Molli Auguſte
Zornow (*1809),heiratete1841 den Kunſt=und Han=-
delsgärtnerJoh.Gottlieb Meyer in Königsberg.

Von den Söhnen des TäuflingsFoh.Carl Fried-
richſeiengenanntJohann Carl Friedrich(*Königs-
berg 16. I.1776),der 1800—1803 das Gut Trimmau
i.Kr. Mehlau beſaß,und JakobReinholdFriedrich
(* Königsberg1779),der als Kaufmann in ſeiner
Vaterſtadtlebte und in 2 Ehen 17 Kinder erzeugte;
ſeineerſteGattin war JohannaHenrietteSteppuhn,
Juſtizamtmannstochteraus Pillau,die 6 Kinder gebar
und jährig 1811 verſtarb;die 2. Gattin war Eleonore

FriederikeHartau, Kaufmannstochteraus Stargard,
die von 1815 bis 1831 elfKindern das Leben gab.
Von den Kindern aus der 2. Ehe hat ſih der Sohn
ReinholdFriedrich (*Königsberg1820) 1866 als

Kaufmann in Königsbergmit Emma CharlotteWitt
verheiratet;die einzigeTochterMargaretheFriedrich
(* Königsberg1867)wurde die Gattin des ſpäteren
GeneralarztesDr. HeinrihFabian. Bei dem großen
Kinderreichtumin den beiden erſtenGenerationen dieſer

45)Sehr ſorgfältigiſt die NachkommenſchaftFried =

mann œ Friebe zuſammengeſtelltvon Moritz Berliner

im „Stammbaum der Samſonſchen Familie“, 3. Aufl,
Hannover 1912.

Täuflingsfamilieiſtmit ſtarkerVerbreitungihresBlutes
in Königsbergund darüber hinauszu rechnen;vermut-=
lihwird der größteTeil der Nachkommenſchaftnichts
mehr von einerHerkunftaus jüdiſhemBlute wiſſen#3),

Gelenek,Gelling.— Der Jude MichaelGelenetk,
*

1517 in Lembergin Galizien,wurde 1616 oder 1618

(wo?)evangeliſchgetauft.Als getaufterJude iſter am

23, IV, 1619 ohne Gebührenzahlungan der Univerſität
Königsbergimmatrikuliertworden. Im Sommer 1629
immatrikulierteihn,ebenfallsgebührenfrei,die Uni-=

verſitätLeipzig(MichaelGellingius). 1633 iſter
durchÜberſeßungeinerjüdiſchenStreitſchriftins Deutſche
literariſhhervorgetreten#?),Seine Nachkommen dürften
unter dem Namen Gelling zu ſuchenſein.

Gerb. — Der Artillerie-TrompeterGerb,
* etwa

1801 oder 1802 in Danzig,wurde am 20. VI, 1823 in

Königsberg(FortFriedrihs8burg)evangeliſhgetauft.
Er bekam den Vornamen „Alexander“.WenigeMonate
ſpäterheirateteer ebendort (FortFriedrihsburg,27,X.
1823)die 26 jährigeStellmacherstochterCaroline War=

genau #),
Goldſchmidtſieheunter Friedländer.
Güterbo>. — Wann und woherdieſe“Familienah

Königsberggekommeniſt,weißih niht.Karl Eduard

Güterbo, der in Königsberg1830 geborenwurde,
iſtals Student 1851 in Berlin getauftworden *?).Er
wurde 1861 Priv.=Doz.der Rechtein Königsberg,1863
ao. Profeſſor,1865 ordentl.Profeſſor;ſeit1893 war er

Mitglieddes PreußiſchenHerrenhauſes.Wohl in die-

ſelbeFamilie gehörtWoriß Heinrih Güterbod>
(*1802),Bankier in Berlin,dort getauft18216#8),In
Verlin gehörtedie Familiedann der WMariengemeinde
an und hatdort ein Erbbegräbnis.Es gibtauchheute
noch einigeAkademiker des Namens Güterbo>k in
Berlin. Anderſeitsgab es aber im alten Berlin

aucheine chriſtlih=deutſcheKleinbürgerfamiliedesſelben
Namens, der z.B. die Gattin des bekannten Pfeffer=
Éüchlersund SchokoladenfabrikantenTheodorHilde=-
brand in Berlin,Caroline Güterbo> (1786—1864),
entſtammte;ihrVater war nah den Kirchenbüchernder
Verliner Marienkirhe ein <<hriſtliherherrſchaftlicher
Tafelde>erJohann Güterbo> (1743—1824).

von Halle.— Em. S, von Halle gehörtzu den
34 KönigsbergerjüdiſhenHausvätern,die ſiham 17,I,
1793 mit einer Denkſchriftin Sachender Judenemanzi=
pation unmittelbar an König Friedri<hWilhelm II.
wandten ®), In ſpäterenKönigsbergerBerzeichniſſen
habe ih ſeinenNamen nichtmehr gefunden;er mag
bald daraufverſtorbenoder weggezogen ſein.Als ſein
Sohn darfJoelEmanuel von Halle angeſehenwer=-

45a)FreundlicheeingehendeMitteilungenvon HerrnMajor
von Staßewski in Königsberg,dem Leiter der Auskunfts=
ſtelledes „Vereinsfür Familienforſ<hung“in Königsberg;er
ſtelltemir genaue Kirhenbuchauszügezur Verfügung. — Dr.

Marx Freudenthal, LeipzigerMeßgäſte,S. 24; Hartung,
AkademiſchesErinnerungsbuh von 1844, S.16.

6b) Erler, Matr. d. Univ. Kgsbg.,lk,S. 239 (diehier
gegebene Namensform „Gelen>“ beruht ſiher auf einem

Leſefehlerdes Herausgebers;Gelenek, Jellinek iſ die

ſlawiſheForm des Namens Hir ſ<, den dieJuden aufGrund
von 1, Moſ. 49,21 für den Stammesnamen Naftali ver=

wenden);Erler, Jüngere Matrikel der Univ. Lp3g.,1,S. 130;
JFJöcher,Gelehrtenlexikon,11,GS.912; de le Voi, a.a.O.,
I,Bd.,S. 114 f.

416)R, Faltin, Altpr.Geſhl.-=Kde.,IX, S. 95,

47)de le Roi, a. a. O., Bd. Il,S. 232.

48)f,Fußnote 147.
4“)Freund, Emancipation,Bd. Il,S. 91—98s,
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den, der am 7. II, 1801 als stud, math. in Königs8berg
immatrikuliert wurde und damals anſcheinendnichtmehr
jüdiſcherReligionwar (vgl,die Königs8bergerMatrikel,
ed, Erler, Band 11,Seite 655 und 656),Die jüdiſche
Familievon Halle, die mit der gleihnamigenalten
oſtpreußiſchenUdelsfamilienichtszu tun hat,iſtmir
zuerſtin Altona und Hamburg begegnet,von wo aus

die Brüder Hartwig,Samuel und Simon Ubraham
von Halle in den Jahren 1737—17418 die Leipziger
Meſſe beſuchthaben;au< ein Moſes Hirſchelvon
Halle kam 1753 aus Altona nah Leipzig*°),Dann
trittein Glied der Familieſeit1771 in Berlin als

Halbſeidenfabrikantauf,und ein I. S. von Halle iſt
nach1800 Weinhändlerin Berlin),Wahrſcheinlichiſt
dies jenerjüdiſheHausvatervon Halle in Berlin,
der nah David FriedländersLiſtevon 1811 im erſten
Jahrzehntdes 19, Fahrhundertsſichtaufenließ*?),Die
Familiewar mit der FamilieFriedländer vielfach
verſchwägert,wie bereitsmehrfacherwähntwurde. W. S.
von Halle heirateteShône Bendix, ſeineSchweſter
Fanny von Yalle heirateteAnton HeinrihBendix,
ſpäterBendemann; dieſebeiden ſtammtenoffenbar
aus dem BerliniſhenZweige,ebenſowie Rebekka von

Halle œ Benjamin David Friedländer in Berlin.

Dagegen dürfteZiporavon Halle œo Abraham Wulf
Friedländer in Königsbergeine Tochterdes Königs=
bergerEm. S,.von Halle ſein,Eine vollſtändigeÄber=

ſichtüber die Familieund ihreVerflehtungenmit
<hriſtlih=deutſhenFamilienfehltnoh. Im Fahre1821
wurde in Berlin ein Bankier Maximilian Fränkel
mit Frau und dreiTöchterngetauft;die Frau war eine

geborenevon Halle, die eine Tochterheirateteeinen
LandſchaftsmalerCrola®), Klara von Halle aus
Berlin (1819—1878)heirateteinBerlin am 30. IV. 1839
den ſpäterenpreußiſhenUnterſtaatsſekretärFuſtusvon
Gruner; Nachkommen dieſesPaares findenſih in
den Familienvon Gruner und von Düring),
Auch der Geh.Medizinalratund ordentl.Profeſſorder
WMedizinin Berlin WMorißHeinrihRomberg (1795
bis 1873),der einer jüdiſhenFamiliein Meiningen
entſtammteund ſeit1828 Chriſtwar, war mit einer

getauftencFriderikevon Yalle verheiratet).Vermut=

lihgehörtau< Karoline Wulff=Lewin gen. Halle
(*Kopenhagen1811)in dieſeFamilie,die Gattin des
Bankiers SiegfriedNormann (1802—1874),der 1863
in Preußen nobilitiertwurde; beide Eheleuteſindam

9, V, 1861 in Paris getauftworden,die Nachkommen
ihrerTochterheißenſeit1876 „von Wißleben=-
Normann“), Die Familievon Halle (vonder es

übrigensauh heutenoh einen Zweig in Berlin gibt,
der der judiſhenGlaubensgemeinſchafttreu geblieben
iſt)ſtehtmithinauf vielen deutſhenAhnentafeln.Der
Borkämpferder FlottenpolitikKaiſerWilhelms II,der
WirklicheAdmiralitätsrat ProfeſſorErnſtvon Halle
in Berlin (1870—1909),entſtammteübrigensnur mütter=

licherſeitsdieſerFamilie(ausHamburg);ſeinurſprüng-
licherVater8name war Levy. Er war mit einer Tochter
des Generals der Kavallerievon Moßner verheiratet,

bo)Freudenthal, a. a. O, S. 23f.
61)Sugo Rachel, Das Berliner Wirtſchaftslebenim Zeit=

alter des Frühkapitali8mus,Berlin 1931,S. 157 u. 2141,

62)Freund, a. a. O., Bd. ll,S, 421f, (Aufzählungvon
51 Perſonen u. Familien getaufterBerliner Juden!)

9) de le Roi, a. a. O.,Bd. 11,S. 187.
bt)Gothaiſches Briefadl.Taſchenbuch,1927,S, 317 f.
6s)de le Roi, a. a. O.,,Bd. 11,S.187.
66)Gemigotha, 1913,S. 812f,;Gothaiſches Briefadl.

Faſchenbuch,1911,S. 681,

FamiliengeſchichtliheBlätter/DeutſcherHerold,Jg. 1938,Heft8. 22A

der ſeinerſeitseiner getauftenBreslauer jüdiſhenBan=
kfiersfamilie(urſprüngli<hWoſes) entſtammte),Im
„DeutſchenGeſchlehterbuh“findenſi<hGlieder der

Familievon Halle aús Hamburg und Berlin in den
Bänden 14,19 und 21, — Es ſeino<hmalsbetont,daß
dieſejüdiſche,ſelbſtverſtändlihniht adlige,Familie
„von Halle“in keinerleiZuſammenhangſtehtmit dem
alten oſtpreußiſhenUdelsgeſchlehtv. Halle, das auh
aufder Ahnentafeldes Reichspräſidentenv. Hinden =

burg vorkommt (AhnentafelnberühmterDeutſcher,Bd.11,
S, 210: Ar. 143).

Hartwich.— Der evangeliſhgetaufteJude Johann
Daniel Hartwich wurde am 28, IX, 1711 gebührenfrei
in Königsbergimmatrikuliert®?2),

Heck.— Der FleiſcherHe>,
*

um 1790,wurde am

8, X, 1822 in Königsberg,Fort Friedrihsburg,evan=-
geliſhgetauftund bekam den Vornamen „Louis“,Nach
einem Vierteljahrheirateteer ebendort(FortFriedrihs-
burg,19, I,1823)die 35 jährigeDorotheaKoS8ney*),

Herz.— Ein jüdiſherShuhmacherdieſesNamens
in Königsbergwurde etwa um 1820 evangeliſchgetauft;
ſeinSohn ſollArztgewordenſein,ſeineTochtereinen
Pfarrergeheiratethaben.Näheres iſtmir niht be-

kannt),Der FamiliennameHerz kommt bei Juden
in Königsberg1812 dreimal vor (HerßWMichelHerßt,
HartigSamſon Herb, Wanufakturwarenhändler,und

HirſhSamuel Her8).
Hirſh.— NaphthaliHirſh, ein jüdiſherRabbi

aus Premiſlawin Böhmen, wurde evangeliſhgetauft
in Königsberg1642, 1643 veröffentlichteer in lateini=

cherund hebräiſcherSprachein KönigsbergeineSchrift
zur Auslegungvon JeſajaIX, 6 und 7, mit Polemik
gegen jüdiſcheGelehrte#°),Solche„Proſelyten“ſchriften
waren im 17, und 18, Jahrhunderthäufig;ſieent=
ſprechenden gleichzeitigenSchriften„Fkonvertierter“Pro-
teſtantenund Katholikenund den Rechtfertigungs=und

Propagandaſchriften„bekehrter“Parteipolitikerim 19.
und 20. Fahrhundert.—

GeorgHeinrihHirſſ<,
*

Königsberg21. XI. 1799,
Wich.1814 Abiturient des Altſtädt.Gymnaſiums,stud,
med, in KönigsbergS. 1814 (Matr.Nr. 19),in Berlin
1816 — währendder KönigsbergerStudienjahreevan=
geliſhgetauft,wes8halb„Judaeus“ in der Matrikel

nachträglichgeſtricheniſt—, Dr, med, in Berlin 1819,
ſeit1820 Arzt in Königsberg,ſeit1843 ordentlicher
Profeſſor,auh Geh.Wedizinalrat,7 20. VII. 1885, Er
war der Sohn des jüdiſhgebliebenenMedizinalrates
Dr, Levin JoſephHir< in Königsberg(*Schottland
bei Danzig1758,+ Königsberg29. V. 1823),der unter

großen Entbehrungenals Handlungsgehilfeſih zur
Hochſchulevorbereitetund 1784 die KönigsbergerUni-=
verſitätbezogenhatte.Als Leiter des Königsberger
Entbindungs=und Hebammen=-Lehr-Inſtitutshatteer
1808 den WMedizinalratstitelerhalten.Georg Heinrich
Hirſhs Sohn Theodor Hir<,

*

Königsberg1827,
evangeliſch,wurde Oſtern1843 in Königsbergund 1846
in Heidelbergals stud,med, immatrikuliert*),

67)Gemigotha, 1913,S. 804f,u. 635f.
bra)Erler, Matrikel der Univ. Kgsbg.,11,S. 271.

68)N, Faltin, Altpr.Geſhl.-Kde.,IX, S, 95.

69)de le Roi, a. a. O.,Bd. 11,S. 192 f.
80)Piſanski, Entwurf einer preußiſchenLiterärgeſchichte,

ed, R. Philippi, Kgsbg.1886,S. 397.

81)Viogr. Lexikon der Ärzte,11, 234; de le Vöoi,
a. a. O,,Bd. ll,S, 212;Folowicz, a. a. O.,117 f.;Abit.=Liſte
des Altſtädt,Gymn,, S, 12; Matrikeln der Univ. Königs=e
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Ein Profeſſorder MedizinAuguſtHirſch in Ber=
lin war übrigensmit Pauline Friedländer aus

Königsberg,einer Schweſterdes HiſtorikersLudwig
Friedländer,verheiratet,dürftealſoau<hKönigsberger
cFamilienzuſammenhängegehabthaben.Um 1800 gab
es in Königsbergmindeſtensdrei jüdiſcheFamiliendes
Namens Hirſ<*?),Der Name kommt in Oſtpreußen
aber auh bei chriſtlih=deutſhenFamilienvor (vgl.
3.B, Archivf.Sippenf.1937,S. 117).Weitere jüdiſche
Hirſh in Oſtpreußenſieheim drittenTeildieſerArbeit.

Hornig.— Ein Jude aus dem Stamme Levi wurde
vor dem November 1651 (wo?)evangeliſhgetauftund
erhieltden Namen ChriſtianFriedrihHornig. Unter

dieſemNamen iſter am 27. X], 1651 in Königs8berg
gebührenfreiimmatrikulieriworden??3),

Jacobi,Facoby.— Es gab 1812 dreijüdiſcheFami=
lien dieſesNamens in Königsberg;mindeſtenszwei
von ihnenſindin die chriſtlih=deutſheBevölkerung
übergegangen:1, Lewin Facoby, 2. GerſonJacoby,
1801 als „GerſonJacobi“ ruſſiſherMäkler auf der

Brotbänkengaſſe,3. Arndt Facoby®), Einer dieſer
drei FamilienentſtammteJohann Jacoby (inder

Vbiturientenliſtedes cFriedrichskollegsO. 1823 und in
der KönigsbergerUniverſitätsmatrikelW. 1822,Nr. 66:

„Jonny Jacobi“),
*

Königsberg1.V. 1805, 7 dort
6, TT, 1877,1827 Dr, med,,ſeit1830 Arzt in Königs=
berg,1848 Abgeordneterin der Paulskirheund in der

PreußiſchenNationalverſammlung,ſpäterMitglieddes
PreußiſchenAbgeordnetenhauſes,der bekannte radikale

Politikerund Gegner Friedri<hWilhelms IV.,Ver-
faſſerder „Vier “Fragen,beantwortet von einem Oſt=
preußen“1841, Fohann Jacoby hat das Judentum
nichtverlaſſen°*),DagegenſtammteBenjaminFF.FJa=
cobi,

*

Königs8berg(oder,nah der KönigsbergerUni=
verſitäts=WatrikelMich.1829, Ar. 95, in Stolp in

Pommern?) 1807, aus einer Familie,die geſchloſſen
zum Chriſtentumübertrat.Zeitweiligin London,früh
verwaiſt,wurde B. F. Facobi evangeliſcherTheologe
und wirkte in Königs8bergals Lehrerund Predigeram
Georgenhoſpital;1877 feierteer ſeinfünfzigjähriges
Umtsjubiläum®), Im ſelbenFahre 1807 wurde in

Königsbergau<hJoel Karl Franz Jacoby geboren,
eine anrüchigePerſönlichkeitder WMetternihſhenZeit;
er wurde in Dresden 1835 Katholik,war Verfaſſer
einer Gedichtſammlung„Klageneines Juden“,wirkte
ſpäterals Polizeiratund reaktionärer,ſogarantiſemiti=
ſher Zenſor#s),— Einer dieſerFamiliendürfteauch
HenrietteWilhelmineFacoby (1791—1849)œ Dan.

Phil,Gottfr.Borchard angehören,die oben unter

Borchard(t)genanntwurde.

Facobſen.— JakobJoſeph,
*

Liſſai.Polen 1749,
evangeliſhgetauftin Celle (Hannover)21. IV. 1773,
ſeitdemCarl FriedrihJacobſen, am 14. XII, 1775 in

berg u. Heidelberg,ed. Erler u. Voepke;Hartung, Akadem.

Erinnerungsbuch,Kgsbg.1844, S. 167 u. 190.

62)Freundl.Mitteilungvon H. Albert Wiehen in Ham=
bura aus KönigsbergerQuelle. Vgl. au<h Horwitz a.a.O.

62a)Erler, Matrikel der Univ. Kgsbg.,1,S. 526.

63)L, Horwitz in der „Jüdiſhen Familienforſhung““,1,
S. 212 �.

64)Allgem. deutſche Biographie, Bd. 13, S, 620 f�.

& S0?dele Voi, a. a. O, Bd. lI,S. 193;Hartung, a. a. O.,

66)Joel Jacoby wird ſehr häufig erwähnt,z. B. bei

Folowicz (S. 133),in Otto Hauſers Geſchichtedes Juden=
tums (S,391),in PhilippStauffs Semikürſchner(1.Teil,
Sp. 191);Immermann und Gutzkow haben ihn bekämpft.
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Leipzigimmatrikuliert,wurde am 12. III,1777 unent-

geltlichan derKönigsbergerUniverſitätimmatrikuliert®3).

Jacobſon.— Im Jahre1801 gab es zweijüdiſche
cFamiliendieſesNamens in Königs8berg,den Manu-

faktur-GroßhändlerEſajasJacobſon am Kneiphöfi-=
ſchenRathauſeund den Galanterie=und Manufaktur=
warenhändlerJoſephFacobſon am Schloſſe.Von
einem dieſerbeiden dürfteLudwigFacobſon ſtammen,
*

KönigsbergA. XI, 1795,+}dort 4, III,1841,immatr.
Königsberg11.X. 1811,Dr, med. 1818,praftiſherUrzt
in Königsberg(ſeineHabilitationan der Univerſität
wurde 1822 nichtzugelaſſen).Die beiden Söhne Ludwig
Jacobſons gingenzum Chriſtentumüber,beide Ärzte
wie der Vater: HeinrihJacobſon (1826—1892)tu=
diertein Königsberg(immatrikuliertOſtern1843,Ar. 5),
auchin Halle,Heidelberg(beider Immatr. hier1846
war er noh nihtgetauft),Berlin und Prag, war dann

Arzt in Königsbergund zuletztaußerord.Profeſſorin
Berlin;JuliusJacobſon (1828—1889)ſtudiertein
Königsberg,Berlin und Prag und vertrat als Erſter
die Augenheilkundean der UniverſitätKönigsberg,ſeit
1859 als Privatdozent,ſeit1873 als Ordinarius, Ein

Sohn HeinrihJacobſons (œ ErneſtineWolff) war

der Generalſekretärder DeutſchenChemiſchenGeſell=
haft Dr. Paul Heinrih Jacobſon (1859—1923),
zeitweiligaußerordentl.Profeſſorin Heidelberg*?).

Iſaac.— Ein Jude Jacob Iſaac wollte 1681 in

Königsberglutheriſhwerden und wurde von der Oſt=
preußiſchenRegierungder TheologiſhenFakultätder
UniverſitätKönigsbergempfohlen.Ob er ſeinZieler=
reichteund in Königsbergverblieb,dürftendie Königs=
bergerKirchenbüchererweiſen2),

ISrael.— Eine etwa 1797 in Fordon a. d.Weichſel
geboreneJüdin namens JuttaISrael wurde am 2.VI,
1822 in Königsbergktatholiſhgetauftund bekam den
neuen Rufnamen „Henriette“.Sie heiratetegleichdarauf,
am 23.IX. 1822,einen KönigS8bergerArbeitsmann namens
Andreas Kater, Zwei unehelicheKinder dieſerProſe-
lytinwurden am 7. IV. 1823 in Königsbergfkatholiſh
getauftund bekamen die Vornamen „Wilhelm“ und

„CarolineWilhelmine“(dieſe
*

1819)#8),
Cürtow. — Ein Jude AlexanderDavid aus

Königsbergi.Pr.,Branntweinbrenner von Beruf,wurde
am 13,VI, 1756 in Cürtow,Kr, ArnS8walde,getauftund
hießſeitdemFohann ChriſtianCürtow (Dr.Wen=-
ſcherim Archivf.Sippenforſhung1936,S. 261).

Lehmann.— Ein Jude WMoiſcheHirſchin Königs-=
bergwurde 1785 getauftund nahm mit der Taufe die
Namen Johann GottliebTheodorLehmann an "°),

Lehrs.— Pinkus Kaufmann Levi, 1801 Band-

händlerauf der Vorderen Vorſtadtin Königsberg,
*

1760,+ Königs8berg29. XII, 1833, nahm 1812 den

cFamiliennamenLehrs an. Seine Ehefrauwar ‘Fanny
Jacob,

*

1779,+ Königsberg23. 1,1839, Das Paar
hattefünfKinder,die ſämtlihzum Chriſtentumüber=

66a)Fg. Bll. 1931, Sp. 299; Erler, Matrikel d. Univ.

Kgsbg.,Ill,S. 544,

67)Viogr. Lexikon der Ärzte,Ill,S. 397f.;de le Voi,
a. a. O., Bd, ll,GS.2412;Matrikeln der Univ. Königsberg
und Heidelberg; „Wer iſt's?“VI, S. 727; Wininger,
a. a. O,, III,GS.241,

68)Selma Stern, a. a. O.,2. Bd., S. 167f,Urk.-=Nr.195.
69)N, Faltin, Altpr.Geſhl.-Kde.,IX, S. 91 f.
79)H, Gehrmann, Die Städte und FreiheitenKönigs=

berg i.Pr, 1806,München 1916,S, 25,Anm. 5,
©
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traten),Unter den Söhnen waren drei Abiturienten
des KönigsbergerFriedrichskollegs:1.KaufmannLehr s

(1802—1878),immatrikuliertKönigsbergGS.1818,.ge-
tauft1822 und ſeitdemunter dem Vornamen „Karl“,
1823 Dr. phil.,1825 Lehreram Friedrichskolleg,1831

Privatdozentder klaſſiſhenPhilologie,1836 außerord.
Profeſſor(„CarlKauffmann Lehr s“),ſeit1845 Ordi=
narius ſeinesFahs in Königsberg,der berühmte
Philolog,übrigensnichtverheiratet;2, Samuel Lehrs
(1807—1843),Philologewie ſeinältererBruder,bei
der Immatrikulation in Königsberg2. 1825 noh un=-

getauft,alsPrivatgelehrterin Paris 1843 geſt.; 3.Ernſt
SiegfriedLehrs (*1815),ſtudierteMedizinin Königs8=
berg(immatr.WM. 1832,Ar, 64),wurde Arztin Königs=
bergund ſtarbals Kreis8phyſikusa. D. in Berlin, Die

SchweſterdieſerBrüder,HenrietteLehr s (1803—1891),
ließſich1825 taufenund heiratete1832 in Königsberg
den Geh.RechnungsreviſorGuſtavWolff in Potsdam
(1799—1837),einen Sohn des bereits unter „Fried -

länder“ erwähntenProfeſſorsam Foachimsthalſchen
Gymnaſium Dr. FriedrihWolff (1765—1845)und
der SchweſterJoh.GottfriedShadows, Marie Chri-
ſtianeShadow (17683—1827).AuchdieFamilieW olff
iſtjüdiſcherHerkunft;der Vater FriedrihWolffs, .

Dr, Abraham Emanuel Wolff, zulegtWMedizinalratin

Poſen (1730—1803),hatteſih 1762 in Glogau refor=
miert taufenlaſſen.Viele bedeutende Ärzteentſtammen
dieſerFamilieWolff; außerdemder BildhauerEmil
Wolff (1802—1879),au<h ein Sohn des Profeſſors
FriedrihWolff œ- Mar. Chriſt.Schadow. (Von
dieſemgroßenklaſſiziſtiſ<henBildhauerſtammtdieBüſte
Joh.GottfriedShadows in der Berliner Akademie
der Künſteund die Nike mit dem Knaben aufder Ber=
linerShloßbrüd>e.)Das Paar GuſtavWolff œ Hen=
rietteLehrs hattenur eine Tochter,die unvermählt
blieb,Fohanna Wolff (1833—1887)?2),

Levin. — TheodorLevin aus Königsbergi.Pr.,
evangeliſh,Sohn. eines Kaufmanns, wurde 1855 in

Heidelbergimmatrikuliert.Näheres über dieſe‘Familie
iſtmir nichtbekannt. 1812 gab es fünfFamiliendes
Namens Levin oder Lewin in Königsberg.

Lewald. — Wit den FamilienFriedländer und

Simſon gehörtdieſeFamiliein die erſteReihe der

Königs8bergerJudenfamilien,Die SchriftſtellerinFanny
Lewald hatihrenNamen allgemeinbekannt gemacht.
In der Sportweltkennt jederden Namen des Staats-

ſekretärsDr. jur.et med, LLD. ZheodorLewald.
Die Familieläßtih im 18, Jahrhundertzurüd>k=

verfolgenbis auf den jüdiſchenFlußſchifferDavid
Lewin Wehle in Wehlau,hieranſäſſigmit königlichem
Schutzbriefſeit1770, Sein Sohn muß, wie ſihaus den
Namen der Enkel ergibt,Markus David Wehle ge-
heißenhaben. Von ihm ſind zwei Söhne bekannt,
Lewin Markus (Wehle), } in Königsberg1805,
und Samuel Markus, 7 in Königsbergum 1800,der
mit einer Schweſterdes in der jüdiſhenAufklärungs-
zeitvielgenanntenIſaakAbraham Eichelaus Kopen=-
hagen (immatr,KönigsbergW. 1781,Ar. 75)verhei=-

71)Adreßbu<hvon Königsberg1801; Allgemeinedeutſche
Biographie, Bd. 18, S. 152—166; W. von Bendemann,
a. a. O,, Sp. 20; Ellendt, a.a.O.,GS.12f.,14f.,18 f.;Matr.
der Univ. Königsberg,ed, Erler.

72)W. von Bendemann, a.a. O, Sp. 11—22, höchſt
ſorgfältiggeſammelteNachrichtenüber dieFamilieWolff; vgl.
auh Semigotha, 1913, S. 157 und 955ff.,und meine Bez
ſprehung der Bendemann ſchenArbeit in den „Familien=
geſchichtlichenBlättern“,1933,Sp. 27—29.

ratetwar, Die Nachkommen beiderBrüder nahmen1812
den FamiliennamenLewald (anfangsLehwald)
an), Der Sohn des Samuel Warkus war der

SchriftſtellerAuguſt Lewald,
*

Königsberg1U. X,

1792,+ München 10. UI, 1871,Schülerdes Königs=-
bergerUltſtädtiſhenGymnaſiums, 1813 Kriegsfrei=
williger,ein unruhigerGeiſt,zuerſtzum Proteſtantis=
mus übergetreten,ſeit1860 Katholik,vom Hauptberuf
Schauſpieler,ſpäterOberregiſſeur;ob er Nachkommen
hinterlaſſenhat,weiß ih niht.Der andre Bruder,
Lewin Markus (}Königsberg1805),hattemindeſtens
vier Söhne und drei Töchter— ſeit1812 Lewald —,

deren Nachkommen überwiegend<hriſtli<hwurden und
in deutſhz=chriſtliheFamilieneinheirateten.Äber ſehs

R KönigsbergerGeſchwiſterLewald ſeihierbe-
richtet:

1, David Lewald (bis1812 David Markus),
1787—1846, war Weinhändlerin Königs8berg(Kneip-
höfiſcheLanggaſſe).Seine Gattin war ZiporaAſſur
aus Königsberg,1790—1841, eine Schweſterdes oben

beſprochenenArztesDavid Aſſur, ſeit1816 Aſſing,
in Hamburg.Das Ehepaar,das 1820 mit allen Kin-
dern zum evangeliſhenChriſtentumübertrat,hatteaht
Kinder,deren älteſtesdie RomanſchriftſtellerinFanny
Lewald (1811—1889)war, die in höheremAlter (1855)
den SchriftſtellerAdolfStahr (1805—1876)heiratete.
Von den anderen Kindern ſeienmit Rückſichtauf ihre
Nachkommen genannt:a) der JuſtizratOtto Lewald
in Berlin (1813—1874)œ EliſabethAlthaus (1825
bis 1884)aus einer deutſh=<hriſtlihenGöttingerPro=-
feſſorenfamiljie;Nahkommen: Martha Lewaldœ Julius
Cohnheim, Prof.der Pathologiein Leipzig(Söhne:
der Prof.der PhyſiologieOtto Keſtner in Hamburg
und der Reg.-Rat Dr, FrizKeſtner,X 1914),Wirkl.
Geh.Rat FelixLewald im preuß.Finanzminiſterium,
PolizeipräſidentOtto Lewald in Lichtenberg=Berlin,
StaatsſekretärDr.TheodorLewald inBerlin;b)Clara
Lewald (1816—1877)œo Kaufmann Franz Dorſch
in Königsberg(1811—1874);Nachkommen in Königs=-
berg namens Dorſch, Lipſchiß,Shwander und

Stürenborg; c)WilhelmineLewald (1821—1891)
co GutsbeſißerDavid Winden auf Ziegelhofbei
Königs8berg(1816—1888);Nachkommen: Winden;
d) EliſabethLewald (1823—1909)œo Waler Louis
Gurlitt (1812—1897):Nachkommen u. a. der Kunſt=
hiſtorikerD, Dr. Cornelius Gurlitt in Dresden,der
ProfeſſorderMuſikwiſſenſhaftDr. Willibald Gurlitt
in (Freiburgi.Br.,,der MuſeumsdirektorDr. Hilde-
brand Gurlitt in Hamburg,die Kunſthändler‘Fried-
rih und Wolfgang Gurlitt in Berlin,der Pädagog
LudwigGurlitt in Berlin-Steglitz?*),

2. Salomon Lewald. Er wollte 1813 als erſter
ungetaufterFude in Königsbergeine Wiſchehemit der

chriſtlihenDeutſhenEleonore Hofer ſhließen,erhielt
aber keinebehördlicheErlaubnis dazu*),

3, Carl Samuel Lewald, Kaufmann,ſiedeltevon
Königsbergnah Breslau über,wo er mit ſeinerFa-=-

7) H. Spiero, Die Familie Lewald, in der Altpr.
Monatschrift,Bd. 48, S. 318 ff.;Fiſcher, Geſchichted. St.
Wehlau, S. 111.

74)Eine ſorgfältigeZuſammenſtellungder David Lewa ld=
ſchenNachkommenſchaftfindetſi<him Deutſchen Geſ<hlech=-
terbuch, Bd. 22, S. 113—115, einigesaußerdem in „Wer
iſt's?“und im Semikürſchner unter den fraglihenFami=
liennamen. Auf Heinri<hSpieros Aufſag in der UAltpr.
Monatsſchr.,Bd. 18,wurde ſchonverwieſen.

76)Folowicz, a. a, O,,S. 126,
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milie 1820 zum Chriſtentumübertrat?*),Eine Tochter
o Fürſt aus Hamburg;deren TochterFürſt œo Gene=.

ralſtaatsanwaltLudwig Wachler in Berlin;dieſes
Paares Sohn iſtder SchriftſtellerErnſtWachler, der
Gründer des HarzerBergtheatersbei Thale.In den

„Mitteilungendes Wachler ſchenFamilienverbandes“
N. F.,Heft1—AU (1930/31)befindenſihgenauere Nach=
rihtenüber dieſenZweig,die mir niht zugänglich
waren.

4, cFriedrihJakob Lewald ging ebenfallsvon
Königsbergnah Breslau und wurde dort Direktor der

OberſchleſiſhenEiſenbahn.Seine Söhne Heinrichund
Georg Lewald, die 1844 und 1849 in Heidelbergim=-
matrikuliertwurden, waren evangeliſh;ihr weiteres

Schickſaliſtmir unbekannt. Wohl eine Tochterdes
Eiſenbahndirektorsiſ WMalwine Lewald (* Breslau
24, VII, 1822,} Breglau 18, XI, 1870) œ Breslau
28. V. 1841 Seinrih von Wedel aus dem Hauſe
Uchtenhagen(1812—1886),Gutsbeſißerund Königl.
preuß.Eiſenbahndirektor;Nachkommen: von Wedel,
Schwabe, Fliegel, von Clauſewitz.Der älteſte
Sohn des Paares v. Wedel œo Lewald war der Ge-=

chihtschreiberder Familiev. Wedel und Herausgeber
des DeutſchenAdelsblattesHeinrihv. Wedel (*1812),
ein vielſeitigerund fruchtbarerSchriftſteller63),

5. Die älteſteTochterLew ald des Lewin Markus
in Königsberg,deren Vornamen ichnichtkenne,hei=
ratete den Kaufmann Hermann Simon in Breslau;
ihrSohn war der Stadtgerichts8ratHeinri<hSimon,
einer der führendenPolitikerin der FrankfurterNa=
tionalverſammlungvon 1848/49,der 1860 durcheinen
Unfallim Wallenſeeums Leben kam. Der Radikale

Johann Jacoby hatdieſembei Lebzeitenwohl über=

häßten,heuteganz vergeſſenenManne eine zweibän=
digeViographiegewidmet;Treitſhkes Beſprehung
dieſesBuches??)verſu<htSimons Perſönlichkeitlei-=

denſchaftsloszu würdigen.— Über Simons Famiz
lienverhältniſſeweiß ih nihtsNäheres.

6, Johanna Lewald, des Lewin Markus zweite
Tochter,heirateteden KönigsbergerKaufmann Louis

Simſon, einen Vatersbruder des Reichs8gerichts8präſi=
denten Eduard Simſon. Ihre Nachkommen werde ih
bei Beſprehungder FamilieSimſon behandeln.

DieſeÜberſichtüber die FamilieLewald iſtkeines-
wegs vollſtändig,beweiſtaber bereitszur Genüge,wie
mannigfahihrBlut ſichin deutſh=chriſtlihhenFamilien
ausgebreitethat.

Lewitz.— Dr, Wolf, dann LycophronLewiß aus

Danzig,immatr. Königs8bergMich.1825,Nr. 12, als
Student getauft,war Ende der zwanzigerJahre des
19, JahrhundertsjungerGymnaſiallehrerinRaſtenburg,
Endeder ſechzigerälteſterProfeſſordes ‘Friedrihskollegs
inKönigsberg.Über ſeineFamilieiſtmir nihtsbekannt"®),
Ein 1832 verſtorbenerDr. Lewitz war der Gatte der

FriederikeFriedländer aus Königsberg,einer Toch-

76)de le Roi, a. a. O,,Bd. lI,S. 254.
76 a) GothaiſhesUradligesTaſhenbuh, Fam, Wedel.

77)H. von Treitſchke, Hiſtoriſheund politiſheAufſätze,
Bd. IV,Leipzig1897,S. 657 f.;Joh.Jacoby, HeinrihSimon,
ein Gedenkbuch für das deutſheVolk,Berlin 1865.

78)de le Voi, a. a. O., Bd. ll,. S. 223. — Mein Groß=
vater Theodor Auguſt Keſſler (1815—1905),Abiturient des

RaſtenburgerGymnaſiums, erinnerte ſih des Dr, Lewißz mit

beſondererDankbarkeit. VierzigJahre ſpäterbegegnetemein
Vater D. Hans Keſſler (*1856)ihm als Greis im Friedrichs=
ïolleg.Vgl. Hartung, a. a. O.,S. 45,

ter des David Meyer Friedländer (1769—1825)aus
der oben behandeltenKönigsbergerFamilie?®),

Lipſhiz.— Ein WManufakturengroßhändlerSelig
NochemLipſchiß(au<hLipſ<hüz)kommt 1793,1801 und
1812 in Königsbergvor. VermutlichſeinSohn war der
Ökonom Samuel Lipſchiß(aufLippchü b),der1829 das
Gut Bönkeim bei Domnau im KreiſePr.Eylau erwarb.
Ein Sohn dieſesRittergutsbeſißzersjüdiſhenStammes
war Anton Lipſchißaus Bönkeim,Oſtern1865 Ubi=
turient des UAltſtädtiſhenGymnaſiums in Königsberg
und noh 1889 aufBönkeim anſäſſig.Wann dieFamilie
chriſtlihgewordenit,habe ih leiderniht feſtſtellen
können;daß ſiees wurde,halteih fürunzweifelhaft,
da der RittergutsbeſizerAnton Lipſchißſichmit der

chriſtlichenKaufmannstochterJennyDor < aus Königs=
berg (1850—1895)verheiratete.Die Gattin war die

Tochtervon FranzDorſch in Königs8berg(1811—1874)
œ Clara Lewald (1816—1877),die ſeit1820 evan-

geliſhgetauftwar (ſieheoben unter Lewald). Der=z

ſelben‘FamiliedürfteJakobLipchiß aus Königsberg
angehören,der Mich.1823 in Königs8bergals stud.
med, immatrifuliertwurde und 1844 als praft.Arztin
ſeinerVaterſtadtlebte?°a2),

Magnus. — AlexanderMagnus aus Königsberg
Pr. wurde an der UniverſitätſeinerHeimatſtadtim
S,-S, 1778 (Nr,61)immatrikuliert.Er wurde Arzt,zuerſt
anſcheinendin Inowrazlaw,dann in Liſſa,wo er als

Mitgliedder jüdiſhenGemeinde 1795 und 1805 er-

wähnt wird. Er ſtarb1812 in FJematice®°),Ihn über=
lebteſeineGattin Rebekka Mendel, diemit dem Vor-
namen „Dorothea“,aber noh als Glied der jüdiſchen
Gemeinde zu Königsberg,1829 auf dem Pachtgute
eines ihrerSöhne,in Holſteinbei KönigsbergPr.,ge-
ſtorbeniſt2),Die drei Söhne des LiſſaerArztesvoll=
zogen den Übertrittzum Chriſtentum.Wontesquieu
AlexanderMagnus, 1802 stud, med. in ‘Frank=
furta. d.O, (Matr.Nr. 158),dann auf dem TJoachims=
thalſhenGymnaſium in Berlin,im S.-S. 1804 stud.
med, in König8berg(Matr.Ar. 13),nachſeinerTaufe
(derenOrt und Tag mir unbekannt iſt)„KarlAlexan=
der“ Magnus, wurde Dr, med. und Arzt in Rußland
und erlangtedort ein Adelsdiplom.Er ſtarbin Odeſſa.
Seine Gattin war Sophievon Leukfeld.Sein Sohn
Fedor von Magnus hatals Wilitärgouverneurvon
Sibirien dem ruſſiſhenStaate gedient,ſeineTochter
LuiſeEmilie von Magnus heirateteihrenVetter,
den RittergutsbeſißerFohannesFerdinandMagnus
auf Holſteinbei Königsberg(ff.u.).Ob aus dieſem
ruſſiſchenZweigeder Familiedie Familievon Magnus
aufLibbien in Lettlandſtammt,die ſihmit den ‘Fami-
lienvon Ru>teſchell,von Sivers und vonRen-

79)Frdl.Mitteilungvon Herrn Albert Wiehen in Ham-=-
bura na< Friedländer ſchenStiftungsaktenin Königsberg.

99a)Freund, a. a.O.,Bd. Ill,S. 96; KönigsbergerAdreß=
buchvon 1801;Horwiß, Jüd. Fam.-Forſch.,1,S, 213;Preuß.
Provinzialblätter,I! (1829),S&S.254; Babu d>e,Abiturienten=
verzeichnisdes Altſtädt.Gymnaſiums in Kgsbg.,1889; Dtſch.
Geſchlehterbu<h,Bd. 22, S. 114; Hartung, a. a. O., S. 34. —

Das Lipſ<<ißiſhe VittergutBönkeim hat im 17. Jhdt.einem
Vorfahrendes Verfaſſersnamens ChriſtophAlbrecht gehört,
war alſoſhon frühzeitigin bürgerlichenHänden.

80)Lewin, Geſchichteder Juden in Liſſa,S. 157.
:

81)Dieſeund viele der folgendenEinzelheitenverdankeih
freundlihenMWitteilungender Herren Kurt Diesler in
Königsberg(+71935) und Albert Wiehen in Hamburg. Bei

Gelegenheiteines Prozeſſesgegen den früherenGeneralland=
ſchaftsdirektorvon Hippel in Königsbergbrachtedie dortige
Zagespreſſe1935 vieleMitteilungenüber dieFamilieMagn Us,
die hierbenugztſind,
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nenkampff verſhwägerthat,bedarfno< der Nach-
forſhung;baltiſcheQuellen nennen den Adel der lett=

ländiſhenFamilievon Magnus „polniſh“(ruſſ.An=-
erkennungu. Eintragungin das LivländiſheGouv.=
YAdels8buchKI. VI; auf Libbien 1837 (1816)—1920)2),

Die beiden jüngerenSöhne des ArztesAlexander
Magnus blieben in Preußen.Der eine von ihnen,
Emanuel Wagnus, evangeliſch= reformiertgetauft,
wurde Major im preußiſchenHeereund heiratete1818
eine Nichte.Der andre,Zebi AlexanderMagnus
(* Inowraclaw 1786,+ Königsberg1863),ſeitſeiner
Taufe in der Königs8bergerReformiertenBurgkirche
(13.X, 1806)„FerdinandAdolfGottfried“Magnus,
hattezuſammen mit dem älteſtenBruder in Frankfurt
a, d.O, (Matr.1802,Nr. 159)und in Königsberg(Matr.
W.-S. 1803,Nr. 41) die Univerſitätbeſu<ht— kurze
Zeitauchdas Berliner FoachimsthalſheGymnaſium —

bewirtſchaſtetedann das Gut Holſteinbei Königsberg
und wurde 1835 dur<hKauf deſſenEigentümer.Seine
Gattin war Karoline Suſanne Amalia Hirſh aus

Danzig oder Alt=Schotitlandbei Danzig (1784—18111),
eine Schweſterdes Stammvaters der Gutsbeſißer=
FamilieCaſpar=-Laptau, Guſtav HeinrihCaſpar
(ſieheoben unter Caſpar). Ein Sohn dieſesPaares
war AlexisEman,. Gottfr.Magnus, Mich. 1843 als
stud.med. in Röniggbergimmatrikuliert(Hartung,
Ukad. Erinnerung8buch18144,S. 170),Ein ältererSohn
war der preußiſheLeutnant Johannes Ferdinand
Magnus (* 1817),Gutsbeſißerauf Holſteinund
Kaporn in Oſtpreußen,verheiratetmit ſeinerBaſe Luiſe
Emilie von Magnus aus dem ruſſiſhenZweige(f.o.).
Zwei TöchterdieſeszweitenWagnus auf Holſtein
heiratetenin die oſtpreußiſheAkademikerfamilievon
Hippel; von ihnenſtammen derKönigsbergerGeneral=
landſchaftsdirektorvon Hippel und der Profeſſorder
RechteRobert von Hippel in Göttingen.Der General=

landſchaftsdirektorhat,wie er 1935 bei Gelegenheit
ſeinesProzeſſesvor Gerichterflärte,von der jüdiſchen
HerkunftſeinerBorfahrenMagnus nihl8 gewußt.
Das iſtdurchausdenkbar,zumal der Name Magnus
bei chriſtlichenFamilienja ſeitFahrhundertenvor-
fommt #2),Im Oſtpreußendes 19. und 20, Jahrhunderts
findetſihder Name noh mehrfach),

Malliſon.— Ein Henry IſaakMalliſſon findet
ſih1812 in der amtlichenLiſteder Königs8bergerFuden
(Jüd.Familienforſhung,1,Heft9,S. 213).AuchDavid
Iſaak„WMattiſſon“ (ebendortS, 214) dürftedieſer
Familiezugehören,Vermutlichein Verwandter dieſer
beiden war JoſephMalliſon,

*
in Stolzenbergbei

Danzig (d.h. in der DanzigerFudengemeindeUlt=
Schottland;vgl.Erih Keyſer, Geſhihte Danzigs,
S, 145)22. XII, 1784,der am 1. XII, 1808 in Königs-
berglutheriſhgetauftwurde (Feſtſtellungvon Eduard

Grigoleit für die „DeutſcheAhnengemeinſchaft“in
Dresden).Seit der Taufehießer Georg JoſephMal=
liſon.Unter der Firma „Geo WMalliſonu. Co,“ betrieb
er ſpätereine Zu>erraffineriein Danzig,wurde hier
Stadtverordneterund ſtarbam 6. V. 1858, In Königs=

82)Genealog.Handbuch der baltiſchenRitterſchaften,Band
Livland I],bearbeitet von Dr. Aſtaf von Tranſehe=-
Vo ſened>, Görlitz1929 ff.,S. 293—295; Band E ſtland lll,

arbeitet
von Baron Otto Magnus von. Stad>elberg,

. 211.

83)Z, BVB.im 17, Jahrhundert:Deutſhes Geſchlehterbuch,
Bd. 61, S. 123; im 18. Jahrhundert:Altpr. Geſchl.-Kde.,11,
S.81; 11],S. 43.

84)Vgl. Altpr.Geſchl.-Kde.,1,S. 95;IV,StammtafelNr. A
bei S, 109; VI, S, 45,

berg,wo er 1810 Bürger gewordenwar, hatteer am

13, IT, 1812 die furzvorhergetaufteJoſephineCaroline
Alexander aus Königsberggeheiratet(1788—1823;
ſieheoben unter Alexander Il).Ein Sohn dieſes
Paares war Georg HeinrihWMalliſon,

*

Königsberg
4, IX, 1819,+ St. Petersburg5. X, 1907 n. St.,der als

Kaúûſmann in St. Petersburglebte.Er heirateteam
3. X, 1842 n. St. in ArchangelſkClara Untiedt (1826
bis 1904) und hat Nachkommen in St. Petersburg
hinterlaſſen**),Die Familieerlangteden ruſſiſhenAdel.
Ein anderer Sohn Georg Joſeph Walliſons dürfte
Eduard Friedri<hMalliſon aus Königsberggeweſen
ſein,der Mich.1842 als stud,jur,et cam, in Köônigs8-
bergimmatrikuliertwurde. In dieſelbeFamiliegehört
offenbarau<hLaura AlexandrineMalliſon (}1882),
die Gattin eines DanzigerApothekersJakob Emil

Sadewaſſer (1798—1886)(vgl.Dtſch.Geſhlechterb.,
Vd, 2, S. 335).

Mendheim. — HirſhWendel, nah dem Königs=
bergerAdreßbuch1801 Bankier in der Kneiphöfſchen
Langgaſſezu Königsberg*?),nahm 1812 den Familien=
namen Mendheim*®) an. Sein Sohn war der Buch-
händlerFF,Mendheim, der in den Berliner Zweig
der KönigsbergerFamilieFriedländer heiratete;
ſeineGattin war Marianne Friedländer (1797bis
1826),eine Enkelin David Friedländers,evangeliſchſeit
1818. Aus dieſerEhe ſtammten drei Töchter#8),Die
älteſte,Marie Mendheim (1819—1847)wurde 1835
die Gattin des großen GeſchihtsſchreibersGuſtav
Droyſen (1808—1884);zweiSöhne,Guſtavund Ernſt
Droyfen, beide ebenfallsHiſtoriker,und zweiTöchter,
mit den ProfeſſorenHübner in Berlin und Jordan
in Königsbergverheiratet,entſproſſendieſerEhe; unter
den zahlreichenEnkelnſindder RechtshiſtorikerPro=
feſſorRudolfHübner in Jena und die Maler Ulrich
Hübner und HeinrihHübner zu nennen. Die zweite
FochterEliſeMendheim (*1821) heirateteihren
WMutterbruder,den Geh.ArchivratGottlieb Fried=-
länder (1805—1878);ihreNachkommen ſindunter
dem Namen Friedländer oben erwähntworden. Die
dritteTochter,Marianne Mendheim (*1826),wurde
die Gattin des Profeſſorsan der Dresdner Kunſt=
akademie Hugo Bürkner*®);unter ihrenachtKindern
waren der GöttingerProfeſſorder OhrenheilkundeCurt
Bürkner und der Superintendentund Kunſtſchriftſteller
RichardBürkner in Oſtheimund Auma i,Thüringen;
unter den Enkeln iſtder StaatsſchauſpielerRobert

BürkÉner,Intendant des LübeckerTheaters,zu nennen.

Wohl nichtalle Träger des Namens Wendheim
gehörenzu der hierbeſprochenenKönigsbergerFamilie.
Berliner Namensträgergehörtenno<h im 20. Fahr=
hundertzur jüdiſhenGlaubens8gemeinſchaft;eine chriſt=
liche‘Familiedes gleichenNamens iſtin Leipzigan-
ſäſſig®). (Fortſezungfolgt.)

985)DeutſcheAhnengemeinſchaftin Dresden, Ahnenliſte
Nr, 2095 Malliſon; ergänzendeForſchungendes oſtpreußi=
ſchenGenealogenEduard Grigoleit.

86)L, Horwiß, Jüdiſhe Familienforſhung,1, S. 212 ff.
87)Ernſt Friedländer, a. a. O.,,Stammtaſel.
8) Allgem. deutſche Biographie, Artikel „Droy=

jen“; Friedländer ſcheStiftungsaktenin Königsberg,nah
Witteilungenvon Herrn Albert Wiehen in Hamburg; „Wer
iſt's?“VI, und X. Ausgabe.

89)„Wer iſt's?“,VI, und X, Ausgabe, Artikel „B ü >=

ner“; Friedländer ſcheStiftungsaktenin Königsberg.
99)„Wer iſt's?“,X, Ausgabe, S. 1055. Eine chriſtliche

„Madame Mendheim“ fand ih als Patin bei einer Familie
Schultze ſhon 1808 im Taufbuc<der Berliner Reformierten
Parochialkirche.
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Wer waren die Rübencamms von Heſſen=-Rheinfeld?
Eine hiſtoriſheNotizund Unterſuchung,von Milton Rubincam, 414 SixlhStreet,N.W., Waſhington,D.C.

Aus dem Engliſchenübertragenvon cand. phil.Maria Müller,Leipzig.

Jm Jahre1726 kameine Familieaus dem Heſſiſchen
in der Gemeinde Germantown,Pennſylvanien,an, die

ihreſtändigeHeimatwurde. Das Hauptder Haushaltung
war eine Witwe, Frau MargarethaCatharinaRüben=
camm. Sie war begleitetvon ihrenSöhnen: Friedrich
Wilhelm,einem Mann von annähernd38 Fahren,Juſtus
Wilhelm von 21 Jahrenund Karl Wilhelm,einem Füng=-
lingvon 19 Fahren.Wit ihr kamen {hließli<hzwei
Töchter,JulianaCatharina,ungefähr29 Fahrealt,und
Anna Catharina17, Es waren nochvier andere Kinder
da: Johann Karl,KatharinaEliſabeth,FohannaCatha=-
rina und MargarethaCatharina,aber es iſtungewiß,
ob ſiemit na< Amerika aus8wanderten,in Deutſchland
blieben,um ihreeigenenFamilienzu gründen,oder
jung ſtarben.

Eine intereſſanteGeſchichtedeutetevorherihreNus8=
wanderung an. Sie repräſentierteneine Familie,die
Univerſität8graduiertegeweſenwaren, Geiſtliheund
Gelehrte,in dreiGenerationen wenigſtens.Frau Rüben=
camms Ehemann,PfarrerJohannPhilippRübencamm,
war durchdie Gunſt des LandgrafenCarl von Heſſen=
Rheinfeld=-Wanſfriedund des LandgrafenWilhelm des
Älteren von Heſſen-Rheinfeld=Rotenburgausgezeichnet
worden und hattedie ſehrbegehrteStelle eines Paſtors
des KirchſpielsWanfried an der Werra erhalten,die
von ſeinemVetter und Paten,PfarrerJohannesGleim
(1653—1697)kraftvollbekleidetworden war, der nah
der „Grundlagezu einerheſſiſhenGelehrten-und Schrift=
ſtellergeſchichte“von FriedrihWilhelm Strieder,vol.IV
(1784),p. 421—425, Herausgebermehrerertheologiſcher
Werke war, einſhließli<h„Des fürtrefflihenund hoch=
gelahrtenHerrnThomä Alberthomas,vormals Diener
des göttlihenWorts zu Gröningen,Richterin dem

Paradies“,PfarrerRübencamms anderer Vetter und

Pate,PhillippGleim (1649—1694),der Bruder von

Johannes,nahm die verantwortungsvollenStellungen
eines Kanzleiaſſeſſorsund Kanzleiratsin Rotenburgein.

Visher taten die Rübencamms gewiſſenhaftihre
Pflichtals ev.-luth.Geiſtlihe,aber Johann Philipp
trennte ſi<hkühn von den angeſtammtenTraditionen,
indem er aufrichtigdieLehren des Pietismus in ſich
aufnahm,die feinerMeinung nah den Weg zur Rettung
der Seele in einem höherem Grad ebneten als die

GrundſätzeſeinesanererbtenBekenntniſſes.Die Doku=

mente,die im Staat8arhivMarburg aufbewahrtwerden
(derenAbſchriftenmir dur<dieFreundlichkeitdes Staat8=

archivdirektorsDr. Carl Knetſh übermittelt worden

waren)zeugen genügendfürdie Tatſache,daß die Be=

hördendem PaſtorernſtlihVorſtellungenmachten,um
ihn in deren Erfolgder Herdewiederzuzuführen.Aber

HerrRübencamm war hart;zu ſeinerEhre war er aufs
richtiginſeinemGlauben,daß er den rehtenWeg verfolgte.
Seine unerſchütterliheUnabhängigkeitim Denken koſtete
ihn feinAmt, denn zuleztfandenes die Landgrafen,
das KaſſelerKonſiſtoriumund das VotenburgerKanzlei=
gerichtfürnotwendig,ihnaus ihrerKircheauszuſchließen
(Januar1717).Es heißt,daß er ſi<hnah der Stadt

Berleburgzurü>zog,wo er den Veſt ſeinesLebens
verbrachte.Ohne Zweifeltriebdie ſhwierigeLage,die
durchden Pfarrrerin theologiſhenAngelegenheitenge-
ſchaffenwar, ſeineWitwe an, einen Hafen weit vom

Sturmzentrumentferntzu ſuchen.

Der Urſprungder Rübencamms aus Heſſen=zRhein=
feldhatetwas Geheimnisvolles.Die erſtenGenerationen
in Amerika ſchriebenihrenNamen häufigRevacomb,
Revencombe,Reuvencamb, und ein Zweig,der jeßtim
Staate Virginienſißt,nimmt die KolonialformRever=
comb an. Aus dieſerTatſachekann man den Schluß
ziehen,daß frühereine genealogiſheVerwandtſchaſt
zwiſchenden Rübencamms und der FamilieRövekamp
beſtand.HerrW. Feiſeveröffentlihtein den Familien=
geſchichtlichenBlättern (Mai 1909,p. 174) in ſeinem
Artikel„Einbe>erFamilienaus dem 15. und 16. Fahr=
hundert“Berichte,daß Tile Rovekamp {hon 1465 in

Einbe>,50 Meilen ſüdli<hvon Hannover,mit ſeinen
Söhnen Hans (derKinder hatte,Hans und Metele)
und Heinrich,anſäſſigwar. 1486 waren die Repräſen=
tanten dieſerFamilieHeinri<hRovekamp, ſeineFrau
Geſe und ihreKinder Foſt,Anna, Tile,Katharine,
Geſe und Meike. Ein gewiſſerGerd Rubbenkamp
(au<hGerd Ruwenkamp genannt)lebtein Emden (jezt
in der ProvinzHannover,aber in ſeinerZeitin Oſt=
cFrieslandgelegen,unter der Regierungdes Grafen
Edzardl.,,Haupt des edlen Hauſes Cirkſena)1494,
na< Dokumenten,die im OſtfrieſiſhenNrkundenbuch
enthaltenſind,heraus8gegebenvon Dr. ErnſtFriedlander,
vol.II,p. 427 und p. 527, Der Name ſcheintauh in

jenenTagen ſeltengeweſenzu ſein.Seit Anfang des
16. Jahrhundertshatſih eine Familienamens VReuve=-

camp in den Niederlanden angeſiedelt.Der Zweig in
Deventer erwarb Titelund Borrechtevon „Großbürgern“
im Jahre1783 in der Perſon von EngbertReuvecamp
und ſeinerzweiSöhne Johannesund Jacob,die kürz=
li<haus dem nahenDorfTwello,in der ProvinzGelder=
land,gekommen waren, EngbertsUrururenkel,Herr
Nicolaas LenſeReuvecamp,Verfaſſerund Heraus8geber
von Finanzwerken,der in Hilverſumbeheimatetiſt
(Niederlande),unterrichtetemih dahin, daß ſeiner
Meinung nah ſeineVorfahrenvor mehrerenFJahr=
hundertenvon Deutſchlandna<h Holland gekommen
find,aber er gabzu, daßihm das notwendigedokumen=-
tariſheZeugnis,das ſeinenGlauben beweiſenſoll,fehlt.
Johann FriedrißhRübencamp, geborenin Hannover=
Münden, zog ungefährum die Vitte des 19. Jahr=
hundertsna<hHamburg. Sein Sohn, Dr. Robert Gott=

friedHeinrihRübencamp (1856—1934)in Dresden,
war ein ausgezeihneterChemikerund Farbfabrikant.
Seine Tochter,FräuleinFeliceRübencamp, hat mich
ſehrfreundlihbei der Sammlung einer Genealogie
ihrerFamilieunterſtützt,die in der Tat ein Ausläufer
der Heſſen-RheinfeldſchenRübencamms ſeinkann.

Es würde mir ein großesVergnügen ſein,wenn
Nachkommen der FamilieRübencamm an michſchreiben
würden, an meinen gegenwärtigenWohnſiß, der am

Anfang dieſesArtikels genanntiſt.Fh bin beſonders
begierigauf ſihereAuskunft über die perſönlichen
Geſchichtenund Nachkommen von Johann Heinrich,
Sohn des SuperintendentenLaurentius Rübencamm;
Johann Karl,den Sohn des PfarrersFohannPhilipp,
der wahrſcheinlihin Deutſchlandgebliebeniſt;Johann
Friedri<hRübencamm, Rektor von Eſchwege,der ver=

mutlih ein Bruder des PfarrersJohann Philippge=
weſeniſt;und MichaelRübencamm, von dem bekannt

iſt,daß er der Bruder des PfarrersFohann Philipp
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Friedri<hRübencamm (Rübecamm),(1600?—1650?),
* in Kaſſel,ſtudierteTheologiein Marburg 1616—1619, ſpäterPfarrerin Frielingen,
Florenbergund Eichenzell,Wihmannshauſen (wo er ſeine„Selbſtbiographie“ſchrieb,und
Oetmannshauſen,wo er ſtarb;
Œ Gertrud .… ., die am 11. Il.1681 in Oetmannshauſenbegrabenwurde

(Magiſter)Laurentius, Andreas, Chriſtoph Fohann Anna Gertrud,
immatrikuliert an der UniverſitätMarburg *

ca. 1642, George,
*

ça. 1641,
am 27. 1.1657, Pfarrerin Vent= 2 23. XII, 1732;
war Pfarrerund Superintendentvon Eſhwege, Eſchwege= meiſtervon O I, 15, X. 1660
+ 8. VIII. 1681; Neuſtadt; Eſchwege Otto Be>, Breidenbach;
o [. 4, IX. 1666 Gertrud Meiſterlingk, œ Catharina O IL1. TIL1682
+ 9.1. 1674; Zuliana Johannes Widißz

II18. II,1675 CatharinaMagdalena,
.

aus Datterode
Tochterdes JuſtusHeinrihSchreiber,
Fürſtl.Heſſ.l«Rheinfeldiſh.Rentmeiſter,
(ſieſtarb26. V. 1694)

——

—— —

IL.Ehe: II.Ehe: Il.Ehe: II.Ehe:

Gude Johann Heinrih, Anna Juſtus Johann Philipp, MWichael,Chriſtoph,Johann Lau-=- Catharina
Eliſabeth,—- 12, XII. 1676, Gertrud, Heinrich,

* 20. IV. 1670 theolog. 19.11. George, rentius, Juliana,
_ 3.IX. immatrikuliert ww LV. 27VIII. in Eſhwege, Kanditat,1665, MT ww 11.VIL 19.11.1684,
1667, an der Univerſität1678 1679, immatrikuliert e Pate war 1667, 1669, Patin war

{...VI. Serborn 1692, +{11.1. an der Univerſität? Johann ſeinOnkel Pate war Pate war ihreTante,
1668 Verfaſſereiner 1681 Marburg Friedrich,ChriſtophſeinOnkel,ſeinOnkel,Catharina

theologiſchenDiſſer= 25. IV, 1687, Rektor in Rübe= Herr der Juliana,
tation: „Schrift= war Pfarrerin Eſchwege camm Rentmei-= Super= Gattin des

mäßigeUnter= Wanfried/Werra ſterJos intendent Pfarrers
ſuchungder Send=- vom Januar 1698 hann Lau- Andreas

ſchreibenan die bis Januar 1717, George rentius Rübecamm

ſiebenGemeinden +7Berleburgca.1726; RVübe= Rübe=
in Aſien“ Œ Margaretha camm camm

Catharina
die ſichin German=-
town (Pennſylvania)
anſiedelte,
+... V. 1727

Friedrich Johann Karl, Juliana Catharina Juſtus Karl Wilhelm, Anna Johanna
Wilhelm, *

vor 1698, Catharina; Eliſabetha, Wilhelm, * 5. V. 1707, Catharina, Catharina,
+1736inBriſtolblieb in © Jacob * M, X. 1703,

* 6. VIII.1705, £...VII. 1748,
* 25. II.1709,

* 31. V. 1711,
(Stadtgem.), Deutſchland? Colladay blieb in 7... 1768; Œ Barbara +17. V. 1770; feine weiteren

Grafſch. in Deutſchland? © [.Katharine Rittenhouſe o John Wiſter,Berichte
Philadelphia Philadelphia Conrads, 1737 e

(Pennſylvanien), (1727) 1735; Margaretha
unverheiratet 1],Guſannah Catharina,

Rittenhouſe,
* 7, VI. 1713,

1742 keine weiteren

war nah den vom Bürgermeiſterzu Wanfriedmitge-
teiltenBerichten.Daten dieweiblichenLinienbetreffend,
wie die der Anna Gertrud Rübencamm, die Otto Be>k

heiratetete(1)und (2)JohannesWidiß, werden auh
höchſtwilllommen ſein.Nachkommen der Familien
Rübencamp, Rübecamp, Rövekamp und Röwekamp
ſindebenſoherzli<haufgefordert,mir die Abſchriften
ihrerFamilienurkundenzu übermitteln.Die Dafel,die
dieſemArtikelangefügtiſt,zeigtdie Gliederungender
«Familievon Heſſen-Rheinfeld,ſo weit wir ſiekennen.

In den VereinigtenStaaten habendie Nachkommen
des PfarrersJohann PhilippRübencamm ehrbare
Stellungeneingenommen.Der beachtens8werteſteVer=
treter der heutigenLinie iſtMr. Raymond Rubicam,
Präſidentvon Young & Rubicam,Jnc.,New Vork,deſſen
kaufmänniſcheBegabung und Vorbildlichkeitihm natio=
nale Anerkennungund im Februar1938 die Gold-
medaille fürvorzüglicheLeiſtungeneinbrahten.Andere,
die in den leßtenFahren Glanz über den Namen ver=

breitethaben,waren der ehrenwerteGeorge Anderſon
RVReverconib,früherMitglieddes Senates von Virginien
und einer der hervorragendſtenJuriſtenund Staats=
beamten jenesStaates,der im Januar1937 ſtarb;und
der Reverend NathanielFrvingVRubinkam,Ph. D.,

Berichte

PräſidentderFnternationalFolkloreSocietyofChicago,
unter anderen gelehrtenOrganiſationen,deren glänzende
Gelehrſamkeitihm weiten Beifallgewann. Des FJntereſſes
der FamilieinSachender Erziehung— einunſhäßbares
Erbe,das ſichvon ihrenheſſiſhenVorfahrenherleitet— iſt
bei der Gründung der altenRubicam-Schulevon Ger=
mantown (1750)und bei der Einrihtungder Rubicam

BuſineßSchoolvon St. Louis,Miſſouri(1893),gedacht
worden. Unter den ausgezeihnetenNachkommen in den

weiblihen Linien können erwähnt werden WMajor=
General Henry Scheetz,Befehls8haberder 2. Diviſion,
PennſylvanienWilitia (Kriegvon 1812),der ehren-
werte HoratioGates Jones,Witglieddes Pennſyl=
vaniſhenSenates und Vice-Präſidentder Hiſtorical
SocietyofPennſylvania,deren hiſtoriſheForſchungen
im 19. JahrhundertunſereKenntnis der Ortsgeſchichte
und Genealogiebereicherte;und Owen Wiſter,der ge=

feiertezeitgenöſſiſheRomanſchriftſteller.

Zum Schlußmöchteih dankbar anerkennen meine

VerpflihtunggegenüberProf.Schloſſer,Direktor des

Evangeliſh-TheologiſhenLandesſeminarsin Herborn,
dem EvangeliſchenKirchenbuchamtin Eſhwege-Altſtadt
und HerrnKurt Holzapfel,Dipl.Fng.,Eſchwege.
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Erleſenes.
Wer ſeiner Ahnen Kraſtin ſichverehrte—

FielgleichſeinLebens8gangin Chaos’Wut —

Er {<höpf}tſihaus dem Nichtsmit ſtolzemVMut,
Ruſt aus zerſtörtemKörper Geiſteswerte,
Glüht ſihſeinParadiesaus Höllenglut.
Die Seele iſts,die ſol<heWunder tut.

Dante,GöttliheKomödie,15. Geſang.

Wer war die Generalin Fouqué? — In ſeinemverdienſt=
vollen Werke über die preußiſhenGenerale „Soldatiſches
Führertum“ nennt Kurt v. Priesdorffals Gattin des Generals
Baron de la Motte Fougquédie am 27. X. 1705 zu Halle ge=
borene EliſabethMagdaleineMaſſon. Daß in einem Werke mit
vielen tauſendenvon Daten einmal ein Irrtum unterläuft,iſt
kaum zu vermeiden. Hierſcheintein ſolcherIrrtum vorzuliegen.
Dasan obigemTage in Hallegeboreneund in der Schloßkirche
getaufteMädchen hießMarie Margueritte und war die

Sochterdes Wollin=Arbeiters Andreas M. und der Vochter
eines Bornknechts.Die Gattin des Generals wird aber bei der
Trauung am 8, Mai 1733 Eliſabeth Magdelaine ge=-

nannt. Auch in den Lebensbeſchreibungendes Generals von der

Hand ſeinesSekretärs Bittner und ſeinesEnkels,des Dichters

N v, Fougué,wird ſieEliſabethgenannt.Allerdingser=
cheintſiebei TaufeintragungenihrerKinder auh unter dem
Namen Suſanne HenrietteFriederica.Aber daß ſolcheTauf=
eintragungenoft erſtnachträglicherfolgtenund der Kirchenbuch=
führerdabei ſeinerPhantaſiebezüglihder Namen manchmal
die Zügel ſchießenließ,iſtja bekannt. Dagegen iſtdie Trau=
eintragungoffenſihtli<hunmittelbar nah dem Trauakt erfolgt.

Es dürfteniht unintereſſantſein,herauszubekommen,wer
wirklihdie Gemahlin eines Mannes war, der dem großen
Könige nahe geſtandenhat und die Großmutterdes Schöpſers
der MärchengeſtaltUndine wurde.

Die von Priesdorffgenannte Marie MargueritteMaſſon
kommt, abgeſehenvon dem niht ſtimmenden Vornamen, als
Gattin Fouqués niht in Frage.Es paßtkeineswegszu ſeinem
Charakter,wenn er ſih ein Mädchen aus dem Arbeiterſtande
erkoren hátte.Der General war dur< und dur<hFranzoſeund
Hugenott.Das letztereerllärtvieleSchroffheitenin ſeinemCha=
rakter,vor allem ſeinenabgrundtiefenHaß gegen den Katholi=
zis8mus,der dazu geführthat,daß er noh heutedas Schre>=
geſpenſtder katholiſhenGrafſchaftGlatziſt,die er als Gouver=
neur verwaltete,und wo er im Kampf gegen die habsburgfreund=
lichePrieſterſhaftein Exempel ſtatuierenwollte und mit der
Hinrichtungdes Kaplans Faulhaberoffenſihtliheinen Juſtiz=
irrtum begangen hat.Andererſeitswar er ein heochgebildeter
und kunſtverſtändigerMann. KronprinzFriedrichhätteihnſonſt
wohl nichtin ſeinenRheinsbergerFreundeskreisaufgenommen,
hätteniht bis zu ſeinemTode in vertrautem Briefwechſelmit
ihm geſtandenund ihn niht no< im Alter mit kunſtvollem
Porzellanbeſchenkt.Berühmt war ſeinevon den Öſterreichern
bei der Kapitulationvon GlatzgeraubteKupferſtihſammlung,
im Grundſto>ein GeſchenkFriedrihWilhelms I.,der alſoauh
ſchondie künſtleriſhenNeigungen ſeinesOffiziersgekannthaben
muß, Schon Fouqués Mutter war eine begabteSchriftſtellerin,
die in überaus ſpannenderForm ihreFluchtaus Frankreich
beſchriebenhat.An den kunſtliebendenHöfen vom Haag und von

Celle,wo ſeineunglüd>licheLandmännin dieMarquiſe D'Obreuſe
reſidierte,gewann er die erſtenEindrücke ſeinerKindheit.Ein
folherMann wähltkeine Arbeiterstochterals Lebensgefährtin.

Fougués Ehe war nichtſtande8gemäß.Schon ſeinBiograph
ſchreibt,Eliſabethſeiaus nichtritterbürtigemVRéfugiégeſchlecht
geweſen.Als jungerEhemannließ ſichder General ſeineAhnen=
tafelund eine Stammtafel ſeinesGeſchlehtszuſammenſtellen.
HätteſeineGattin mit hohadeligenAhnen aufwartenkönnen,
hätteer ſiherniht verabſäumt,auh ſiein die Tafeln auf=
zunehmen. Schließlihbeobachtetman auch bei ihm die in der
preußiſchenArmee des 18. JahrhundertshäufigeErſcheinung,
daß den Offizierenfür niht ſtandesgemäßeEhen der Conſens
nichterteiltwurde. Eine ſ<hwereErkrankungveranlaßteden da=
maligenKapitän,an die ehelicheLegitimierungſeinerdrei Kin=
der und deren Mutter auh ohne Conſens zu denken,und erſt
einen Monat nachder Trauung erfolgtenachträglichdie könig=
licheGenehmigung.

Für Fouqués Gattin haben wir alſofolgendeAnhalts=«
punkte:Sie ſtammteaus einer franzöſiſchenKolonie in Deutſch=
land,ſiewar bürgerlicherHerkunftund ſieſtammte,das dürfen
wir annehmen,aus einer Geſellſhafſtsſchicht,dieauf eine gewiſſe

Vildung ſchließenläßt.Nun ſinddie Archivaliender franzö=
ſiſhenKolonien heutenochſo vollſtändigvorhanden,daß man

jedesMitgliedderſelbenfindenmüßte.
Nach dem Kirchenbucheder Berliner franzöſiſhenGemeinde

heirateteam 25. XI, 1688 ein PerückenmacherPierre Maſſon
aus Arnay-le=-Duceine EliſabethMeunier aus Orléans. Aus

dieſerEhe entſproſſenzweiTöchter,die am 16. V. 1692 geborene
Madelaine Eliſabethund die am 18. V, 1696 geboreneEliſabeth
Madelaine. Beide erſcheinenniht weiter im Kirchenbuch.Sie
haben alſoniht in Berlin geheiratet,ſindau< niht in Berlin
unverheiratetgeſtorben.Vermutlichſindſie,wie in der fran=
zöſiſchenGemeinde üblich,als Geſellſhafterinnenoder Erziehe=
rinnen in Stellunggegangen. So mag auch die jüngereder
beiden eine Stellungin einerFamilieder halliſchenfranzöſiſchen
Kolonie oder bei einem der OffizierefranzöſiſherAbſtammung
im Vegiment des Deſſauers,in dem Fouqué ſeineerſtenDienſt=
jahreverbrachte,angenommen haben.Die Tochtereines fran=
zöſiſhenPeru>kenmacherspaßt abſolutzu dem Bilde,das wir
uns von dem General machen.In der damaligenBlütezeitder
Allongeperü>kewar der Perü>kenmacherniht ein Handwerker
ſchlechthin,ſondernmindeſtensein Kunſthandwerker,wenn niht
ein Künſtler.Die Bildungsſtufeeines Mädchens aus ſolhem
Hauſekonnte gut mit dem des kultiviertenOffiziersharmonieren.
Man möhhteſogarannehmen, daß die vereinigtenErbanlagen
der federgewandtenSuſanne de Robillard,der Mutter des

Generals, und des geſchi>tenHaarkünſtlersin beider Ur=

enkel,dem Dichter,offenbargeworden ſindund ſeinTalent ge=-
ſchaffenhaben.
Berlin-Spandau,Elsgrabenweg6.

Dr, Erbo v. Schi>fus.

Drei bekannte StraßburgerStadtgeſchlehter.— Meine ver=

ſchiedenenVeröffentlihungenüber elſäſſiſcheGeſchlehter(Gro=
ſtein=Schöne>,Erb, Nachkommen der drei berühmten Straß=
burger,„alteu. uralte elf.Stadtgeſhlehter“)haben mir immer
wieder Zuſchrifteneingebracht,aus denen ſih ergibt,daß ſehr
vieledeutſcheAhnenliſtennah dem Elſaßund insbeſonderena<
dem alten deutſhenStraßburgübergreifen.Das iſtkein Wun=

der,denn das Elſaßbildetejabis gegen Ende des 17.,das Nord=

elſaß(Hanau=-Lichtenberg)bis gegen Ende des 18.Jahrhunderts
eine ſtaatliheund wirtſchaftliheEinheit mit dem übrigen
Deutſchland.— Im folgendenwill ih die Wurzeln dreierStraß=
burgerStadtgeſchlechteranführen,von denen zwei noh blühen
und die alledrei in jovielen Ahnenliſtenvorkommen.

1. Die Straßburger Dietrich
(jeßtFrhrn. v. Dietrich).

DieſeSippe war und iſttrotzihresdeutſhenBlutes in der

Geſinnungwohl franzöſiſiert— ein Dietrichwar 3.B. einmal
bei den Reichstags8wahlenGegenkandidateines deutſchgeſinnten
Zorn v. Bulachs.Die Wurzeln der Dietrichſindfolgende:
LI,Dominikus Dietrich,im 15.Jahrh. Staatsrat des Herzogs

v. Lothringen.
IT,Dominikus Dietrich,* 1549,} Straßburg1623,trat in das

Handelshausdes Nikolaus v. Türckheimein,Ratsherruſw.;
œ Anna Heller, Tochterdes AmmeiſtersHeinrichHeller
und der Gertrud Ammler.

IT, Johann Dietrich,* 1582,7 1639,Ratsherruſw.;© Agnes
Meyer, Tochterdes Ratsherrn Reimbold MW. u. der
Maria Heuß.

IV, Dominikus D,,
*

1620,
*
1694,Schorlah,Ammeiſter uſw.,

unterſchriebgezwungendie Kapitulationvon Illkirch,durch
die Straßburg franzöſiſ<hwurde; œ 1. Urſula Wend>ker,
Jo. des Ammeiſters Johann W. u. der EliſabethBechtold;
œ Il.Margarethe Kugler, verw. Wender (Stiefahne).

Va. Agnes,
*
1648;œ 1667 Jakob Spielmann.

Vb. Eliſabeth,
*
16419;œo 1672 ErnſtFriedri<hWMollinger,

Leiterder ſtädt.Münze.
Ve. Johann,

*
1651,Ff1740,Rats= u. Bankherr,Hüttenbeſißtzer;

œ 1681 Maria Barbara Kniebs (Nachkommin Erwins
v. Steinbach,|.Aprilheft,Sp. 108),Sohn �.Vl.

Vd. Galome, *
1652; œ I. 1674 Johann Fomas Kau; œ Il,

1689 Notar FriedrihWieger.
Ve, Daniel,

*
1654,Dr. jur.u. Stadtſchreiber;co 1685 Wittwe

Salome Grimmeiſen.
Vf. Margarethe,

*
1657; o 1680 XVer Sekretär Johann Ulrich

Fried (Nachkomme von SebaſtianBrant).
VI, Sohn von Johann Dietrichu. Maria Barbara Kniebs:
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Johann Nikolaus,
*
1688,7 1726,Rats= u. Bankherr;o

1715 Maria EliſabethEngelhardt. Kinder |.VIL
VIIa. Johann Nikolaus,

*
1716,} 1773,Ratsherr,wird Frei=

herr; œO 1746 Margarethe Salome Glorxin, Fo. des
Dr. med. Gl,,Seibarztesdes Herzogs v. Pfalz=Zweibrüden.

VIIb, Fobann, *
1719,+}1795. Bankherr,Stettmeiſteruſw.,wird

Freiherr;œO 1745 Amalie Herman i, To. des Bankherrn
PhilippFriedrichH. Söhne #.VIII,

VIlla.Johann,
*
1746,Hauptmann im Regt.„RoyalAllemand“;

o 1768 LuiſeSophie v. Glaubiß. FT.des Generals Chri=

EESiegmund v. Gl. u. der Oktavia Franziskav. Lands=
er

VIIIb. PhilippFriedrich,
*

1748,erſter„Maire“ von Straß=
hingerichtetauf

|
der Guillotine29, XII.1793; œ 1772

CifSybilleOchs, Vo. des AlbrechtO.,Rates vonBaſel
Uu. der Ludovica MagdaleneHis, Söhne IX.

IXa. Friedrih<hFrhr. v. Dietrih — pflanztfort.
IXb, Albert,1776—1800, } Bückeburg;œo Emilie Pauli.

2. Die Frhrn.ov.Türkheim.
Das Geſchlehtder Türkheim darf niht mit den Grafen

v. Dürckheim(Fröſchweiler)verwechſeltwerden. Seine Herkunft
iſtfolgende:
I,Gimont Duringsheimv. Bitſch,7 1453/60,ſagt1428 der Stadt

Straßburgauf;œ EliſabethSiefermann.
IT, Hannemann v. Türingsheim,Straßburger Bürger 1459,

{71506; o Ulrike Frentz, To. des NN. Frenß und der

NN.v. Lupſtein, Erbin der Güter Nugartheim u. Üttels=
eim.

IIa. Ulrichv. Türkheim,jung oo u. jungÞ.Sohn �.IV.
[[Tb.Johann, Þ}jung ohne Nachkommen.
IV. Johann, Kaufmann zu Straßburg,i.Rat 1539,+ vor 1560;

O Anna Kaufmann. Kinder �.unter V.
Va, Nifolaus,

*
1518,+ 1596,Adelsbeſtätigung1552;œc Agnes

VRietſch.Kinder ſ.VIla—e.
Vb, Anna: œ 1561 FTheophilGoll.
Ve. Ulrich,} 1572;0 1567 UrſulaMöſſinger, To. des Georg

M. u. der KatherinaMü n <. Kinder |.VIf u. g.
VIa. Agnes; œ 1573 Daniel Wen d>er zu Straßburg.
VIb, Nifolaus,

*
1551,7 vor 97; œo 1574 Barbara Schütter =

lin (f.unter3.).
VIc. Margarethe,*

1555;0 1579 ChriſtofKolleffel.
VId. Johann, * 1558.
VIe, Urſula,

* 1560.
Kinder von Ulrichu. UrſulaMöſſinger:

VIf, Johann Georg,
*
1568,7 1623;œ 1595 Barbara Wohl=

fahrt, Vo. des „Pergamenters“LorenzW, u. der Anna
Hoerter. Sohn |.VI.

VIg.Katherina,* 1569,+ 1639, œ 1597 I.Abraham Baum =

gartner, Il. 1625 Dr. jur.PhilippScheid.
VII, Sohn von VIf: Johann Georg,

*
1611,+ 1677,Kaufmann;

œ II,Maria DorotheaHerrmann, Il.Magdalena Maria

Gyrott (aus dieſerEhe Kinder,Sohn Il.Ehe �.VIII).
VII. Johann, *

1674,f 1712; œo Maria CleopheaHuge t.
Kinder ff.unter IX.

IXa, Johann Michael,
* 1698.

IXb. Johann, *
1707,+}1793,Bankherr; o Ill,Maria Mag=

dalena Henneberg, Vo. des XVer Sekretärs Johann
Bernhard Henneberg (1.u. Il, Ehe kinderlos,Kinder
III,Ehe f.X.).

Xa. Maria Magdalena, *
1746,7 1823; œ PhilippChriſtof

v. Balthafar, franz.General.
Xb, Margarethe Salome, *

1747,7 1781; œ Johann Jakob
Spielmann, Prof.Dr. med.,Freund u. LehrerGoethes.

Xc. Johann, *
1749,} 1824,Ammeiſter uſw.,Geheimrat des

Landgrafenv. Heſſen-Darmſtadt,Beſitzerdes Gutes Alt=
dorf (Baden). Stammvater der deutſchen Linie.

Xd. Bernhard Friedrich,
*
1752;œo Frankfurt1778 Anna Eliſa=

bethShönemann (Goethes Lili),To des Bankherrn
Johann Wolfgang Sch. u. der Suſanna Eliſabethd'Or =

ville. Stammoater der franzöſiſiertenLinie.
Xe, Maria Kleophea, *

1775, 7 1827; œ Philipp Jakob
ov,Fran>, Geheimer Vat des Markgrafen v. Ansbach.

3. Der „Maſſenvater“ Schütterlin.
Im Rohanpalaſtzu Straßburg hängt das Bild des Am-=-

meiſtersu. RatsherrnWolfgang Schütterlin,
*
1521,+ 1612,mit

der Unterſchrift:„Sah lebend 17 Kinder,118 Enkel,125 Urenkel
und 2 Ururenkel.“ Schöpſlinſagtin ſeinerChronikvon ihm:
„der hat von natur keinen weintrunken.“ DieſerSchütterlin,
O I.Martha Reinbold, To. des Hans R. zu Gernsbachu,

II.Barbara Reiff, Vo. desSöldnerhauptmannsKonrad NV.
und der KatherinaLeimer, kommt natürlihin zahlreichen
Ahnenliſtenvor. Bon ſeinenKindern kann ih 13 anführen,
3 davon gehörenin meine Ahnenliſte,die übrigenhabeih dur<
einen anderen Schütterlin=-Nachkommenerhalten:

1. Margarethe,
*

um 1540;œo 1561 Johann Kugler. Nach=
tommen: Schilling,Scheiduſw.

2, Marta,
*

um 15412;œ 1562 PhilippHeuß. Nachkommen:
Dieffenbecher,Frieduſw.

. Hans Jakob, Ratsherr; œ Urſula Reich (2 Söhne u.

1 Tochterbekannt,Enkelin © Johann Georg Lauginger,

NachkommenErwinsv. Steinbach).

[wv]

4, Johanna,
*

um 1550;œ lI.1571 Johann ObreghHt(Nach=-
kommen Obrecht).

5, Andreas; o 1574 ChriſtineSchott (Nahkommen Wohl=
fahrt,Gumprecht,Spielmann).

6. TochterNN; œ NN, Siegel (Nachkommen Biſchoff).
7, Katherina,

*

1554;o 1573 Diebold Braun, Kolmar.
8, Johann Friedrich,*X 1555.
9. Barbara,

*
1557;œ 1574 Nikolaus v. Türkheim (Nach=

tfommen Ringler,Spielmann).
10. Urſula,* 1558; œ 1578 Jakob v. Gottes8heim.
11. Wolfgang,

*
1560; œ 1591 Maria Hammerer, To. des

HeinrichH. (Nachkommen).
12. Guſanna,

* 1561.
13. Kunigunde,

* 1563.
Die oben zweimal erwähnten Spielmann gehörenzu den

Nachkommen Sebaſtian Brants, die ChriſtineSchott ſtammt
aus dem uralten Stadtgeſchleht(. Heft 2/3),die Gottesheim
ſindNachkommen der früherhierbetrachtetenRitter Erb.

Berlin. Generalleutnant a.D. Marx.

Landfremdeim evang. Taufbuch der PfarreiDornſtetten/
Württ. in den Jahren 1606 (BVeginn)bis 1680.

2,März 1609

Zacharias,E.: Wolf Ulrich
rina Langjahr (in).

24,November 1611

Magdalena,E.:Kilian Krauß, Zieglerallhie,„von Forchten=
bergbeiÖringenhohenlohiſcherHerrſchaft“,Barbara (N.N..).

3,Juli 1612

Unthonius,E.: Niclas Ehinger, Hutmachervon Baſel,Catha=
rina,Martin Engelfrid (en)Wittib.

21. Januar 1617

Maria, E.: Thomas Heuſchelin von „Wimmelt (?),Weins=
perger Ampts“, Greta (N.N.).

2,Auguſt 1626

Chriſtianus,E.: Andreas Nonnenmann „von UiſenbachZel=
liſhenAmts“.

Stefanstag1629
Philippus,E.: PhilippusFurcht „von Graben halbenMar=

gräviſchund halbEberſteiniſh“,Gertrud (N.N.).
29. Oktober 1632

Cleophe,E.: CaſparSchilling von Schiltah,Barbara (N.N.).
4,November 1637
Anna Maria, E.: Matthäus Krebath (Name ganz über=

ſchrieben,darunter ſtandvielleihtKresbach) und Catha=
rina,„von Capitän leyttenandtsCompagnia“; Paten:Haas
Conrad Notter, MichaelGraff, Anna Agnes Nobilis (7),
Anna Maria .…. (Namefehlt),alle von ermelterCompagnie.

zu Schopfloch21.Juni 1640

Suſanna, E.: Jerg Lips „von. Willſtätt“,Corporal,der Zeit
zu Schopflochligend,von dem löbliheShawenbg Regiment
under Haubtmanns Fie>kenbachs Compagnie gehörig,
Anna A igler in ſeinHaußfraw.

15. Tanuar 1646

Wilhelmus, E.: Hans JacobSeeger, von Regensburg,u
Barbara, „von Haubtmann Bampofen Compagni“, da=z

bei,neben Einheimiſchen,an aus8wärtigenPaten: Joh.Wilh.
Steprod, Leutnant;Andreas Erbel, „Gfſreyter“;Maria
Franziska,Vincenz N. (Name niht genannt)Feldſcherers
Hausfrau.

Stuttgart. von Marchtaler.

Fiſcher „von Vegenspurg““,Katha=

Verichtigungzur Matrikel der UniverſitätPaderborn.—

Die Matrikel führtfolgendeBrüder aus der Sippe Flöckheran:

Francis8cusimm. 20, XI. 1776 Geſecanus,
Antonius imm. 22. XI, 1784 Geſecanus.

Beides ſindSöhne des Amtmanns des freiweltlihenStiftsGe=
ſekeHugo Franz Flöckher, *

vor 1730,= GeſekeStifts=
firhe 1. IV, 1769; œ I. Geſeke 16. IX. 1752 Maria Zhereſia
Fürſtenberg ausGeſeke,ztdort 1,III.1759;œ IT, um 1760
Maria TFhereſiaSchut o, Tochterdes IgnatiusSchuto,quae-
stor,in Winnenberg,Kr.Vüren.

Von dieſenEheleutenſtammen folgendeKinder(alleröm.=
kath.,=— GeſekeStiftskirche):1.Ehe.
1. Maria Anna Franziska 6. X. 1753,Paten: Anna Lis=

bethvon Calenberg,Äbtiſſin,Lucia von Wolff=WMetternich.
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2. Heinrich Anton 24.11l[, 1756, Pate: Heinrih Für�tenberg.
3. Johann Anton Joſeph 16. 11l.1758 Paten: Johann Otto

Weſtfalen,vertreten dur< H. Fürſtenberg.

pereSchi>ſaledieſer
Kinder ſindnichtbekannt.)

2. Che

4, Franz Ignah Anton, = 13.VI, 1761,f HildesheimS1.
Kreuz 1802. 1793 Gräfl.BochholzerGerichtshalterin Hen=
ne>enrode, Gräfl. Hohenheim|<herVegierung8advokat;0
Maria Anna Krift aus Lamſpringe,

* 1752 Hildesheim,
SI.Kreuz,= 8. XI. 1800. Dies iſtder obengenannteFran=
cisfus! Nun folgenzwei Schweſtern,von denen eine mit
N. Soiſtverheiratetwar.

5, Maria Thereſia Eleonora Franziska 7.V.1763.
6. Maria Thereſia Antoinette 7.1.1766. Patin: The=

reſiaFlöckher,geb.Nolte levavit Maria Eleonore Hillen=«
kamp.

7. Anton Ludolph Gottlob 7.1. 1769,f Gehrden i.W.

1811,Lic. I,U.,Rechtsſchreiberin Dringenberg,imm. Pader=
born 22. XI. 1784,Marburg 26. IV. 1789 Geſecanus Freyen=
walda,1793 cand. iur, und Stiftsamtmann in Geſeke.

:

In der Matrikel werden die Urgroßelternals vermutliche
Eltern genannt:
Vater: Hugo Franz, ſieheoben;deſſenBruder:Johann

Jodokus 1728—1812, Hofrat;co Geſeke Maria Zhereſia
Nolte aus Geſeke(ſieheoben Patin bei 6) und weitere Ge=
ſhwiſter.

.

Großvater: Johann Ignatz Anton Flöckher,
* Arns=

berg 16. VI, 1701,7 SHilde8heim,= Domſriedhof9. VI. 1763,
Pfennigſchreiber;oo 1.1)

:

Großmutter: Johanna CatharinaTils, = Domfriedhof
Hildesheim18. VI, 1750,Tochterdes Amtmanns Johann Jobſt
Tils aus Nordenbe>.

:

Urgroßvater: Wilhelm Anton Flö>kher, = Linz
a. Rh. 14. XII,1659, Arnsberg 24. IV. 1716; œo (Speyer
16867)Maria Magdalene von Steinhaufen.
H.-Kleefeld, Wilhelm Flö>her.

Judentaufenaus den Kirchenbüchernvon Stade und Vor=
gau.

— Stade,TaufbücherSt. Wilhadi (1724—1845),pag.243.
1724, Zur Nachrichtwird hierangezeigt,daß am 11.Auguſt

dieſesJahrs Dienstag nah dem 7. p. Tr. öffentli<hnah der

Predigtund bei zahlreicherVerſammlung ein Jude, namens

HartigigelHertzvon Hettenheinbei Frankfurtam Main ge=
bürtig,ſeinesalters 28 iar,nahdem derſelbeohngefährein
halbes iar in der <<riſt.Religionunterrichtetwar, und am

vorbemeldten Tage ein gutes und freimuthigesBekenntniß
davon abgelegthatte,von mir,dem Paſtoreund Hauptprediger
Caulier iſtgetaufetworden, da ihm der Namen: Gottlieb
Freudentheilbeigelegtwurde. Die hierzuerbetenen Taufzeugen
waren die geſamtenWitgliedereines hochehrw.und hohweiſen
Magiſtrats und namentli<hHerrDaniel Albert GottliebPoppe,
Bürgermeiſterund Landrath,ChriſtophRöhrich,2ter Bürger=
meiſterund Landrath,Syndicus Werner, Cammerar. Ritter,
PraetorSteyr,Senator Tarninger,Cammerarius v. Altwörden,
Praetor Adler,Uediles Gerkens.

Die Taufe geſhaheauf einem am Fuße des Altars dazu
hingeſeßtenTiſche.Zum Beſten und zur Unterſtüßungdes
Proſelytenwaren die Beden vor den Kirchtürenausgeſeßzt,und
beliefſih die ganze Collecte,nebſtdem von den Laufzeugen
gütigſtgereihtenGeſchenkenau< einigennoh nachherein=
gelaufenenDouceurs ohngefährauf 250 Mk. Wie denn au<
Königl.Regierung zu einem neuen Kleide für denſelben20
Vthlr.gnädigſtbewilligthatte.Gott erhalteund heiligedieſen
Menſchen in ſeinerWahrheit! Amen.

Stade, Taufbücher St. Nicolai (Tauf= und TFTraubücher
1685— 1845),pag. 390.

1809. Den 30. April am Sonntage Cantate wurde hier
mit obrigkeitl.Genehmigung na der Predigtohngefährmitten
in der Kirche,über dem dahingeſtelltenFTauſfſtein,der mit
Sand angeſülltund worauf eine große weiße porzellanae
Schale zwiſchengrünem Buchsbaum und Blumen geſeßtund
mit reinem Waſſer angefülltwar, ein Jude, alt 25 Jahr, aus

Gleiwitzin Ober Schleſiengebürtig,getauft.Er hießBernhard
Iſaac Neiſſer.Sein Vater iſtIſaac Joſeph Neiſſer,die Mut=
ter eine gebohrneKroſſen.

Dieſer nun getaufteJude war und iſtBuchdru>ergeſell
bei dem privilegiertenhieſigenBuchdru>er Herrn Friedrich.
Er kam im Anfang dieſesJahres aus Hamburg, brachteſhon
gute Bekenntniſſevon unſererReligionmit und wünſchteaus

1)IgnatzFlöckher;œ Il.GeſekeStiftskirche17.T,1752 Anna
Dorothea v. Berswordt aus dem Hauſe Rudolfslohe,} Hüdde=
ſum 5,XI, 1758; oo IIL6, XI, 1759 Anna EliſabethWulff,verw.

VBrisken,Tochterdes Landwirt Hermann ErnſtWulff aus Men=
den und der MargaretheBradel.

aufrihtigemHerzen ohne alle ſonſtgewöhnliheNebenabſihten
dur<hden GeiſtGottes getrieben,ein Chriſtoder öffentlicher
Bekenner unſerer Religion zu werden, Nach einem viertel=
jährigenUnterricht,wobei er niht nur vielenVerſtand,ſondern
auch die rehtſhaffenſtenGeſinnungen,die er durchalle ſeine
Veden und Handlungen bewieß,zu erkennen gab, konnte er

mit gutem Gewiſſen zur Taufe gelaſſenwerden. Er ließdes=
wegen auch kurt vorher ſein von ihm ſelbſtverfertigtes
Glaubensbekenntnis dru>en, welhes er auh na<h dem wohl
beantworteten Anfragen vom Chriſtentumvor der zahlreihen
Verſammlung mit vielerRührung derſelbenablegte.Er kniete
darauf mit Verbeugung des Hauptes nieder und empfing nun

bei der Taufe die Namen Bernhard GottfriedLeberecht,die
er ſih ſelbſtgewählt hatte.Als Pathe ſtanden die beiden
Herren Heinſotenund Bantelmann bei ihm. Er verſiegelte
dieſen Taufbund glei<hdarauf dur< Abſingung eines an=

paſſendenGeſanges durchden andähtigenund gewißwürdigen
Genuß des Leibes und Blutes ſeinesJeſu.

SForgau,TaufbücherSt. Marien.
Anno 1725,den 2, Januar, hat eines converſusJudaeus,

namens ChriſtianSchiefelbeinsEheweib Anna Dorothea,ge=
borene Buchwaldin,eine gebohrneChriſtin,einen Sohn ge=
boren und den 9. dto. namens FriedrichChriſtiantauffenlaſſen.

Den 15. Auguſt 1748 iſtna< verrihtetemGottesdienſtin
der CloſterKirhe ein Jüden Mägdlein von 18 Jahren aus

Beelitz,6 Meilen von Berlin gelegen,nahmens EſtherWolffin,
getaufetworden, wobey ſieden Namen FridericaLudwigin
bekommen, die Pathen ſindgeweſen:1. FridericaHenrietta
von Leipziger,gebohrnevon Erdmannsdörffer,HerrnHieronymi
von Leipzigers,Königl.Pohln. und Churf.Sächſ.hochbeſtallten
Cammerherrens und Schloßhauptmannswie au< Stallmeiſters
Frau Gemahlin, vor welhe Frau ChriſtinaConcordia,Herrn
D, Martin Grulihs, Paſtorisund Superintendentenalhier
Frau Eheliebſtegeſtanden.2. Frau Hedwig Sophia, vorwits-
bete Generalin von Marchen, gebohrne von Kühlewein,vor
dieſehat Frau Johanna Sophia,Herrn Mag. ChriſtianHelf=
gott Germanus Diaconi alhierEheliebſtegeſtanden.3, Herr
Ernſt Ludwig von Wil>e, Königl.Pohln. und Churf.SäcHſ.
hochbeſtallterCammerjunker, vor den Herr Dr. Johann Hein
rih Berger,vornehmer RechtsConſulentund der Zeit regie=
render Bürgermeiſterwie au< hochbeſtalterKaſten=Vorſteher
des hieſigenGeiſtl.Erarii,das chriſtl.Werk verrichtet.4,Frau
Magdalena Sophie,Herrn Lic. Johann Jacob Gieriſhho<=
anſehnl.älteſtenBürgermeiſtersalhierFrau Eheliebſte.5. Frau

Fohanna Chriſtianin,Herrn GottfriedChriſtianis,vornehmen
Kaufmanns alhierEheliebſte.6. Frau Regina EliſabethUl=
ricin,Herrn Johann Siegmund Ulricis,Eines ho<hwürdigens
Rats BaumeiſtersalhierEheliebſte.7. Herr Lic. Johann Jacob
Gieriſch,vornehmerRats Conſulent.8. HerrMichael Stein,Vor=
nehmer des Rats. 9. Herr Mag. Samuel Theodor Schmidt,
wohlmeritirterArchediaconus.10. Herr Mag. Krudthoff,vor=-
ordneter Diaconus alhier.

Am 18, April 1749 tauftdieſeFridericaLudewig einen
„in Unehren gezeugten“Sohn. Die Mutter gibtals Kindes=
vater einen Grenadier aus dem Graf Frieſiſ<henRegiment an.

Sterbebu<hSt. Marien.
Den 5, Mai 1707 iſtJohann Uain, Ihrer Mayeſtät der

Königin Haydüuc mit der ViertelSchule ohne gebühren be=
grabenworden.

TaufbücherSt. Marien.
‘Anno 1710, den 21. September,iſtein Jude Abraham

Jacob allhiergetauffetund ChriſtianFohannes genannt
worden, DesgleicheniſtobengenanntenJüdens Eheweib in
der Taufe Sophia Chriſtianagenannt worden und auch ge=
nannten Jüdens Sohn von 11 Jahren iſtin der Taufe Daniel
Gottfriedgenannt worden.

‘Am 21. April 1833 wurde in hieſigerStadtkirheein von

ſeinenjüdiſchenEltern,namens Adam, verlaſſenerim Jahre
1806 an einem unbekannten Ort geboreneriſraelitiſherKnabe,
welcherſeitdem Jahre 1821 in hieſigemſtädtiſhenArmen=
haus erzogen worden,nachdem derſelbein der chriſtlihenReli=
gion erzogen worden, von Herrn Diacon. Nieſe getauft,in die
chriſtlicheGemeinde aufgenommen worden und ihm der Tauf=
name FriedrihSalomon erteilet.Die von ihm ſelbſtgewählten
Taufzeugenwaren: 1. Herr Landrat v, Boſe, 2. Frau Gene=
ralin von Jagern, 3. Herr Accis InſpektorBrumme, A4.Frau
Superintendent D, Caroline Koch, 5. Herr Stadtrat Henkel,
6. Frau Kaufmann Jacob Bettega,7. Herr Stadtrat Auguſt
Bucher,8. Demoiſ.FriederikeLöbner,9. Herr JuſtizCommiſſar
Bevyſer,10. Frau Kaufmann Franz Vöber, 11. Frau Bau=
InſpektorStözel,12. Frau LehrerHermine Preßler,13. Herr
Kaufmann und Stadtrat Barth und 14. Herr Poſtſekretär
Wilhelm Steude.
Witteilungenaus Stader und Forgauer Kirchenbüchernvon
Stade,Thunerſtr.64. ArchivarDr. Martin Granzin.



243 FamiliengeſchihtliheBlätter /DeutſcherHerold,Jg. 1938,Heft 8. 211

_
Berichtigung.— Durch ein Verſehen der Schriftleitung

blieben in dem Aufſaß von Eberhard Schir>s8„Eine Karo=

lingerAbſtammungsliniedesGeneralſtabshefsder ſhweize=
riſchenArmee (1914—1919)Theophil Sprechervon Bernegg““
in Heft2/3 neben Seßfehlernaucheinigevon dem damals er=

kranftenVerfaſſerfür die Korrektur bereits vorbereitete ſach=
lihe Abänderungen unberü>ſichtigt.U. a, war hierbeidie
quellenmäßiggeſicherte,von Karl dd. Gr., über Ludwig [.,
Karl den Kahlen, die Grafen von Flandern,Heinrichden
Schwarzen (œ0 Wulfhildv. Sachſen),Judith (œ FriedrichII,
von Schwaben) zu Friedrih 1. Barbaroſſa führende Ab=

ſtammungslinie(Spalte 43) in Ausſiht genommen. Der

Literaturhinweisim Kleindru> Sp. 46 oben jollteſinngemäß
abgeändertwerden. — Folgende Seßfehlerwerden berichtigt:
Sp.42, Fußn. 8, leßteZeile„(Chur 1936)“,„Bearbeiter...“
falltweg. — Sp. 43, letzteZeileiſtzu Jlxeidden.

— Sp. 41

Tafel,Zeile6 von unten „Anna am Stad“; Textteil4. Zeile
von oben Fußnotenziffer10) anſtatt11); leßteZeile Fuß=
notenziffer11) anſtatt12). — Die Fußnotenziffernim Text
Sp. 45/46 ſind um eine Zahl niedriger,laufenalſo von 12)
bis 22). — Fußnote 17): ... 48. 419. Jg., 1928, 1929, —

Fußnote 19) .,.“* Erkerode“ und „letßtwillig“,—

Ein verbeſſerterSonderdru> kann von der Zentralſtelle
zum Preiſevon VM. —,50 bezogenwerden.

Zum „Zufallsfund“aus dem Kirhenbu<hvon Wulkow,
Kr. Ruppin, 1818 (Sp. 153 f).— Bei dem am 19. Juni im
Duell erſchoſſenen„Hauptmann v. Willimer“ handeltes ſi<
um Abraham v. Willemer,

*
Frankfurta. M. 24. V,

1794 als Sohn von Goethes Freund Senator Johann Jacob
Willemer (29. IIl, 1760—19, X. 1838) aus ſeiner11.Ehe
(œo 6. VIII. 1793) mit Johanna Marianne Chiron (Ff18.
IL. 1796), einer FrankfurterBankierstohter.Die Familie
Willemer war im Jahre 1816 vom öſterreihiſhenKaiſer
nobilitiert worden. Abraham Willemer hatte am Freiheits=
Érieateilgenommenund blieb dann als Offizierim preußiſchen
Heere.Von ſeinem GarniſonorteBerlin aus verlobte er ſich
1818 mit der jungen Witwe des 1812 verſtorbenenoriginellen
Hans Heinrih Arnold Geiſt von Beeren auf Groß=Beeren
bei Berlin,einer geborenenvon CEyſſenhardt. Kurz vor

der geplantenHochzeitfieler am 19. VI. 1818 im Duell mit
dem Leutnant der Berliner Gardeulanen Mathias Damian
von Bo>um=Dolffs. (VergleiheGoethes Briefwechſelmit
Marianne von Willemer, herausgegebenvon Max Heer,
InſelverlagLeipzig1922; Theodor Fontane, Wanderungen
dur<h die Mark Brandenburg, Band „Spreeland“,unter
„Geiſtvon Beeren“, Mathias Damian v. Bo>kum=Dolffs
fehltin der Überſichtüber die Familieim GothaiſchenTaſchen=
buch des Uradels 1901,S.105 #f.)
Iſtanbul. Dr. Gerhard Keſſler.

I Büde$000 rſchau. ii

Wir ſehenTrunkenheitund Wahnſinn forterben;wir lernen
nationale Eigenſchaftenkennen,einzigin einem Volke,von allen
anderen abweichend;und niemand wird der Genius anerzogen.
Um das Innere eines Menſchen kennenzulernen,muß man auh
nachſeinemNamen und ſeinerHerkunftfragen.

Leopoldvon Vanke

(Geſchichtedes Don Carlos).

Kreiskalender für den Kreis Zauch=Belzig1938. 12. Jg.,
Begründetals Heimatkalenderfürden Kr. Z.-B. Mit 1 Kunſt=
beilageund Abb. im Text, Verlag Otto Boettger=Seni,
Freienthal(Belzig=Land).75 S., Preis 50 Pf.

Seit 1936 ſetztdieſerKalender den älteren „Heimat=
kalender“ fort.Geringeran Umfang als jenerBorgänger und
als manches Seitenſtü>kaus anderen märkiſhen Kreiſen,
bringtdoh auch dieſerZauh-BelzigerKreiskalender immer

einigesHeimatkundliche,das dem Sippenforſhernüßlih iſt.
Hans Eugen Pappenheim ſetztſeineim vorigenJahrgang be=

gonnenen „HiſtoriſchenStreifzügeim Kreis Zauch=-Belzig““
fort.Man erfährtvon einem Beſu<h A. F. Büſchings
beim SozialpädagogenFriedrihEberhard v. Rochow in

VRed>tahn,vom OptiſchenTelegraphenBerlin=-Koblenzim Kreis-

gebietund wird aus der „Feſtungstid“an die Vaſt Fritz
Reuters im „Goldenen Stern“ zu Belzig erinnert,wo er

auf dem Gefangenentransportvon Glogau nah Magdeburg
das Oſterfeſt1837 verlebte. Bevölkerungsgeſchichtliham ers

giebigſteniſtder Abſchnitt„Zur Geſchihtevon Tremsdorf““.
Aus alten Gemeindeakten des 17. und 18. Jahrhunderts
(1785—98 Prozeß der Gemeinde gegen das Forſtamt Saar=
mund wegen des „Backofenberges““)werden die Einwohner=
namen mitgeteilt.In Verbindung mit Kittels „Zauche“ und
dem im Kalender enthaltenenBehörden=-Verzeichnislaſſenſich
ſo dort einigeNamenslinien über längereZeiträume ziehen:
wir findendie S<hmädi>e (Schmedeke) im Saarmunder
Erbregiſter1576, im Landreiterberiht1652, im Kreiskataſter
1687 und in den genannten Prozeßakten1785; oder Peter
Käthe 1687,George Käthe 1709, lebt noh 1785, Andreas
und George Käthe 1785, bis zum Bürgermeiſtervon 1938;
ſeineAmtsvorgänger als Lehnſchulzenwaren: 1608 Thomas
Genß$, 1652 Andreas Shworid>, 1687 Jürgen Jentch,
1875 FriedrihGentſ<. — Eine Fortentwi>klungdes Kalen=
ders in dieſerRichtungwäre zu wünſchen,da er damit bes

ſondersin der Zaucheno< eine Aufgabe zu erfüllenhätte.—
Ein Aufſaß „Wie beginntman mit der Erforſhung ſeiner

FamiliengeſHichteoon F. Zollhoefergeht niht über das

urÓſhnittSmaßſolherArbeiten hinaus,die als Anregungen
gedachtſindund ſo ihren Zwe> erfüllenmögen. Abzulehnen
iſtdie Überbewertung,die der Verfaſſerder Ahnentafelange=
deihen läßt („die Grundlage der modernen Familtienfor=
hung“), während er ſelbſteinräumen muß, daß die Stamm=-
tafel(mit gutem VRechi!)die volkstümlichereZielſezungiſt.
Ein Vild des RVabenſteins,von R. Muth gezeichnet,ſ<hmüd>t
alljährli<hden Umſchlag der gelbenHefte.

Berlin W 30, HeinzHugo.

Sippenkunde in Argentinien.
In den Jahren 1917 und 1921 hatteJuán Luis Espejo je

einen Band ſeinesNobiliario de la Antigua Capi=
tania General de Chile (Santiago,Imprenta Univerſi=
taria,Lex.=89,309 bzw. 269 S. mit etwa 350 Wappendar=
ſtellungenauf bunten Tafeln) veröffentlicht,ein genealogiſhes

Paru
der in ChilealtanſäſſigenFamilien ſpaniſcherHer=

unſt.
Dies gab die Anregung zu einem ähnlihen Werke für

die La Plata=Staaten,und im Jahre 1924 erſchienim Ver=

lage von M. Rocca & Cia. in Buenos Aires ein „N ob i=

liario del Antiguo Virreynato del Rio de La

Plata“; es hatteDr, Carlos Colvo zum Verfaſſer,und aus

dem Titelblatt ergab ſih,daß es als erſterTeil (primera
parte)eines mehrteiligenWerkes gedaht war. Hinweiſeim
Text auf in dieſemTeil niht vorhandeneArtikel ließendarauf
ſchließen,daß der Verfaſſerno< ſehrviel Material über hier
niht behandelteFamilien beſitzenmußte. Doch ſind zwölf
Jahre vergangen, bis der zweiteTeil (ſegundaparte) und
zwar in zwei Bänden (primer y ſegundotomo) im Verlage
von „La Facultad“,Bernabe y Cia. in Buenos Aires erſchien.
Während der erſteTeil auf Werkdru>=Papier gedru>twar,
wurde für den zweitenTeil ſehr viel ſhwereresKunſtdru>=
papier verwandt; Format (Lex.-89)und Ausſtattung (voll=
ſeitigeſhwarze Wappenzeihnung für jedesGeſchlecht)ſind
jedochdie gleichen.

Die große Spanne zwiſchendem Erſcheinender beiden
Feile iſtwohl in erſterLinie darauf zurü>zuführen,daß das

urſprüngli<hvom Verfaſſerund Verlegererwartete Intereſſe
beim argentiniſhenPublikum niht ſo raſh gewonnen werden
Éonnte,und daß es eines größerenZeitraumes bedurfte,bis
ſichdas in Europa (niht nur in Deutſchland)geſteigerte
Intereſſefür die eigeneAbſtammung und das Schikſalder
Vorfahren au< auf Argentinienauswirkte. —

Wenn dies Geſ<hlechtsregiſterau<h europäiſhenAnforde=
rungen an derartigeWerke noh nichtentſpriht,wenn ins=

bejondere bei den älteren Generationen vielfa<hſelbſtdie
ſhäßungsweiſeAngabe der Lebensdaten fehlt,wenn dieNum2=

rierungder Geſhlehtsfolgenund einzelnenPerſonen nichtmit
der heute allgemeinüblichenübereinſtimmt,wenn fernerdie
heute aus dem DeutſchenGeſchlehterbuhjo beliebten Über=

ſichtstafelnfehlenſowie Ahnentafeln,obwohl auh die Vor=

fahren der angeheiratetenPerſonen zum Teil ſehrweit zu=-
rüd>verfolgtwerden, wenn endli<hau< das großeFormat bei

folchengenealogiſhenHandbüchernungewohnt und unbequem
iſt,— ein jährliherſcheinendes„Taſchenbuh“ wäre gewiß
zwe>mäßigergeweſen— ſo darf man darum doh Dr. Calvos

vollbrachteLeiſtungniht geringereinſhäßzen;iſtdoch alles,
was der VerfaſſerſeinenLeſernvorlegt,nur als erſterVerſuch
zu werten,das Geſamtmaterialüber die ſeitder Kolonialzeit
in ArgentinienanſäſſigenGeſchlechterArgentinienszuſammen=
zutragen und der Allgemeinheitzugänglihzu machen. Vor

dieſem Werk des Dr, Calvo war etigentlihalles,was man

von dieſenGeſhlehternwußte,beinahenur Vermutung und
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mündliche Überlieferung, ſoweitſi<hniht in Biographienein=
zelner hervorragenderStaatsmänner und Militärs nähere
Angabenüber ihreVorfahren und Nachkommen fanden.Zum
Vergleichmuß man alſo nichtneuzeitlichegenealogiſcheTaſchen=
bücheraus Europa, ſondern die erſtenJahrgänge ſolcher
BVücherheranziehen,und man wird finden,daß ſelbſtdie erſten
Jahrgängeder Gothaiſhen Taſchenbücherdes Uradels und
des Briefadelsbei den Stammfolgen niht wenigerGeſchlechter
noch erhebliheMängel aufwieſen,die erſtim Laufe ſpäterer
Jahrgänge,und auch dann nur teilweiſe,berihtigtwurden,
ganz zu ſhweigenvon den „Familienüberlieferungen“,Kom=
binationen uſw.,die au<h noh kÉürzliherſhieneneBände des
D. G. B. und ſogarder GothaiſhenTaſchenbücherenthalten.

Zu berüdſichtigeniſtweiter,daß der Verfaſſer,als der

erſteTeil erſchien,kaum 29 Jahre alt war und nah abſol=
viertem Univerſitätsſtudiumeine Stellungals rihterliherBe=
amter angetretenhatte,die ihn voll ausfüllte,ſo daß er nur

-

ſeineMußeſtundenſippenkundlihenArbeiten widmen konnte.

EineſpätereAnſtellungim Generalarchivdes Gerichtsgab
ihmweitgehendeMöglichkeit,Material zu ſammeln,und heute
iſtſeinGedächtnisdurchſeinedauernde Beſchäftigungmit der
Sippenkunde ſo geſchärft,daß er, meiſtohne ſeineAufzeich=
nungen zu Vate zu ziehen,in der Lage iſt,anzugeben, in

welcherKirchein Buenos Aires vor 100 oder 150 Jahren
eine Perſon getauftoder ein Ehepaar getrautwurde.

Der FortſchrittdieſerForſhungen hat Dr. Calvo bereits

veranlaßt,in dem zweitenSeil ſeinesNobiliario die Stamm=
folgeneinigerGeſhlehterzu wiederholen,bei denen ſi<him
erſtenTeilUngenauigkeiteneingeſchlichenhatten,und er be=

abſihtigtjetzt,ſtatteines Neudru>s des vergriffenenerſten
Zeileseinen neuen erſtenTeil herauszugeben,in dem ſtatt
der im zweitenTeil bereits wieder abgedru>ten,andere Ge=
ſchlechterveröffentlihtwerden ſollen. Dabeidenkt er im bes

ſondernauchan ſolchedeutſherHerkunft,nahdem im zweiten
Teil bereitsGeſchlehterfranzöſiſcher,italieniſcher,engliſcher
und iriſherHerkunftmitenthaltenſind.

_

Es trifftalſo der Name Aobiliario eigentli<hlängſt
nihtmehr zu; zumindeſtmuß es {hon ſehrfraglihſein,ob
ſih die ſämtlihenim erſtenTeil behandeltenGeſchlechtermit
Rechteines ſpaniſhenAdelsprädikatesbedienen durften.Für
das Werk würde jeßt mehr die Bezeihnung „Patriciado
Platenje“zutreffen,entſprechenddem „Neederlands Patri=
ciaat“,was etwa als „Geſhlechtsregiſterfür die La Plata=
Staaten“ zu überſetzenwäre,

Das Werk enthältdie StammfolgenfolgenderGeſchlechter:
a)ſpaniſcherHerkunft:Acevedo,Achával,Acoſta,Acuña,

Aguirre*,Aldâáo,Alurralde,Alvear*,Alzaga,Allende,Ancho=-
rena*, Aráoz, Argañaraz, Arias Vengell,Arias Velasquez,
Avellaneda,Ayarragaray,Balcarce Barra*, Barros, Boſch,
Buſtamente Buſtillode Zevallos,Cabrera*, Cálcena,Calvo,
Cárcoba,de la Cárdenas*,Carranza*,Caſajus,Caſtellanos,Cobo,
Cornejo,Cueli,Cullen,Díaz de Vivar,Diaz,Diez de Medina,
Echague,Elía*,Errázuriz*,Escalada,Eſtrada*,Ezcurra*,Fis
gueroa, FigueroaMendoza, Fragueiro,Freyre,Frías,Gadea,
Gálvez,Garay, García de Coſſio,García de Palmós, García,
de Sobrecaſa*,García de Zúñiga,Gaimendia*,Godoy, Gomen=
ſoro,Gómez de la Vlanca*,González de Cuenia*,Coroſtiaga,
Gribeo,Güemes, Guerrico,Guiñazú, Gurruchaga,Gutiérrez,
Gutiérrezde la Concha, Haedo, Helguera,Herrera,Herrera
Guzmán, Jbarguren,Jgarzäbal,Jrigoyen,Jriondo,Jſasmendi,
JFturraſpe,Joſré o Jufré,Jofré Varonía de la Guardia, La=-
fuente*,Larrazábal*,Laſtra,Lavalle*,Lazcano,Lezica*,Lozano,
Lozano Varonía Martín (Portugal),Machain,Madero, Man=
ſilla*,Mantilla de los Víos, Marcó del Pont*, Mármol, Mar=
tínezde Bethencourth,Mendoza, Morales de Albornoz,Núñez,
Ocampo, Oro,Oromí*,OrtizBaſualdo*,Ortizde Espinoſa,Ortiz
de Ocampo, Ortizde Rozas*, Pacheco,Padilla,Paz de Figu=
eroa*,Peña, Pereyra de Caſtro,Pinedo, Pizarro,Quintana,
Quiroga-VaroníaValcarce,Quiroga=VeroníaGarzo de Caſtillón,
Ramos Wexía, Reyna, Riglos*,Rivadávia=-Varonía González,
Voca, Rojo, Saavedra*,Sáenz de Baños, Sáenz Valiente*,
Salguero,San Martín,Saravia,Saraza,Sarmiento,Sarmiento=
Varonía, de Galeano, Sarmiento=Varonía de Quiroga,Segu=-
rola*,Sola, Del Solar*,Sotomayor,Tagle*,Tejeda,Terrero*,
Toledo-Pimentel,De la Torre,Udaonda, Unzué*, Uriburu,
Uſandivaras,Vera de Aragón, Vera Mujica*,Vértiz,Videla*,
Zabala,Zamudio,Zamudio=-Varoníade Dizido,Zapiola*,Zárate,
Zárade-Varoníade Mendieta,Zavaleta,Zavalía.

b) franzöjtiſherHerkunft:Blaquier (angebli<haus

Irlandüber Spanien na< Frankreih gekommen),Labougle,
iniers.

X) Die im Teil l behandeltenGeſchlechterhabeneinen Stern.
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c) italieniſcher Herkunſt:Belgrano,Mitre, Muccioli,
Forino.

d) engliſcher Herkunft:Rawſon,Woodgate.
e iriſcher Herkunft:Lyn<, Warnes,

Unter dieſenStammfolgen findenſih die der Geſchlechter
faſtſämtliherStaats8männer,die die GeſchideArgentiniens
ſeitſeinerUnabhängigkeitvom ſpaniſhenMutterlande ge=
leitet haben. Da ſeien zunächſterwähnt diejenigenzweier
ſpaniſcherVizekönige,des ſehr verdienſtvollenGeneralleut=
nants Vertiz, des Gründers der UniverſitätBuenos Aires,
und die des Generals Liniers, deſſenGeſchlehtaufGuy de
Liniérs Herrn von Liniérs (wohl eigentlihLigniéres)în
Frankreihzurückgeht,der um die Mitte des 13, Fahrhunderts
lebte;er ſelbſtwar no< in Frankreichgeboren,organiſiertedie
Abwehr gegen die engliſheInvaſion im Jahre 1806/07,wurde
vom Köntigvon Spanien dann zum „Conde de Buenos Aires“
— welcherTitel ſpäterin „Conde de la Lealtad“ umgeändert
wurde — erhobenund zum Vizekönigdes Vio de la Plata er=

nannt, aber ſhließli<hwegen einer verſuhtenGegenrevolution
zum DVode verurteiltund am 26, VII, 1810 erſchoſſen.So=
dann findenwir die Stammfolge der Saavedra, denen der

Präſidentder erſtenRevolutionsjuntaCornelio de Saavedra
entſtammte— ſeinUrenkel iſtder argentiniſ<heAußenminiſter
Dr. Carlos Alberto Saavedra Lamas, der 1936 mit dem

FFriedenS=Tobelpreisausgezeihnetwurde. Vor allem aber

ringtdas Werk die Stammfolge der Geſchlechterder beiden

größtenargentiniſhenNationalhelden,die von Joſé F. de
San Martin, der ſpaniſcherAbkunft iſt,und deſſenBater
als kgl.ſpaniſcherOffizierum die Mitte des 18. Jahrhunderts
aus León nah dem Rio de la Plata kam, und die von

Belgrano, deſſenVater ebenfallsin derMitte des 18.Jahr=
hundertsund zwar aus Genua na< Buenos Aires kam, und

deſſenGeſchlechtin der Republik Genua bis zum Jahre 1600

zurückverfolgtiſt;wir findendie Stammfolge des Geſchlechtes
des erſtenkfonſtitutionellenPräſidentenBernardino Riva=
davia ſowiedie des bekannten — wenn niht berüchtigten—

argentiniſhenDiktators Juán Manuel Ortiz de Voſas,
der das Land von 1829 bis 1852 beherrſchte.Ferner enthält
das Werk die Stammfolgen der Geſhlechterfaſtſämtlicher
argentiniſhenPräſidenten ſeitBeſtehen der gegenwärtigen
Staatsform: Mitre (1862/68),Sarmiento (Quiroga)
(1868/74),Avellaneda (1874/80),Roca, der zweimal
(1880/86und 1898/1904)Präſidentwar, der beiden Saenz
Pena (1892/94bzw. 1910/14),der beiden Uriburu (1894
bis 1898 bzw.1930/32),Quintana (1904/06),Figueroa
Alcorta (1906/10),Alvear (1922/28).

Nichtvorhanden iſtdie Stammfolge des aus Frankreih
ſtammenden Geſchlechtesdes Generals und Director Supremo
Juán Martín de Pueyrredon (1816/20),unter deſſenVe=
gieruna San Martin den Andenübergang und die Be=

freiungChilespurführte,und die des Generals Juſto Joſé
de Urquiza, der dieHerrſchaftdes Diktators Juán Manuel
Ortiz de Rojas (1828/52)in der Schlachtvon Caſeros am

3. II,1852 vernichtete,dem Lande die no< heutegültigeBer=
faſſunagab und bis zum Jahre 1860 Präſidentder UArgen=
tiniſhenConföderationwar, der die Provinz Buenos Aires
damals niht angehörte.Daß die Stammfolge des General
Urquiza (1852—1860)fehlt,mag ſeinenGrund darin haben,
daß er neben legitimenNachkommen eine Unzahl natürlicher
Kinder hatte,die er alle dur<h ein Sondergeſezlegitimieren
ließ,und von denen heutezahlreicheangeſeheneNachkommen
ſeinesNamens abſtammen.

Außerdemfehlennur die Stammfolgen der Geſchlechter
der PräſidentenJuarez Celman (1886/90),Carlos Pelle=
grini (aus Grenoble) (1890/92),Victorino de la Plaza
(1914/16)und SipolitoIrigoyen, der ebenfallszweimal
(1916/22und 1928/30)Präſidentwar, aber mit der ſpaniſchen
AdelsfamiliegleihenNamens, die au< in Deutſchlandunter
der Namensform von Herigoyen blüht,und deren argen=
tiniſherZweig in dem Werke behandeltwird,keine Verwandt=
ſchaftaufweiſt.Noch niht berüdkſichtigtiſtfernerdas Ge=
hleht des vorleßtenargentiniſ<henPräſidenten,General
AguſtinP. Juſt o (1932/38),das lt.Dr. Calvo GenueſerHer=
kunſtiſtund urſprünglihGiuſtigeheißenhätte.

Unter den wenigen GeſhlehternnihtſpaniſherHerkunft
befindetſi<hdie des erſtenBotſchaftersder Argentiniſchen
Vepublik in Berlin,D. Eduardo La=Bougle, der franzö=
ſiſherAbkunft iſtund deſſenGeſchle<htbis ins 14, Jahrhun=
dert zurü>verfolgtwird.

Im Namenweiſer unter den verſhwägertenFamilien
findenſichfernerdie na<hſtehendendeutſ<hklingendenNamen:
Altgelt,Arning, Bemberg, Bidau, Brin>man, Bullrich,
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Bunge, Buttner, Curth, De Bary, Diehl,Dolz, Doſe, Feit,
Fleming, Frers, Grimau, Haitze,Halbach,Hanzen, Heimen=
dahl, Heller,Hosmann, Klappenba<, Krule, Langenheim,
Michel, Milberg, WMom, Paſtor, Peltzer,Poſſe, Reiſſig,
Richard,Scharf,Schlieper,Schult,Seeber,Sommer, Spika,
Stegmann, SFornquiſt,Weſt, Wildner,Wolker, Ziegler,Zilles,
Zimmermann, Zuberbühler,Zwan.

Bei einem Neudruck des erſtenTeiles iſtin Ausſichtge=
nommen, die folgendenGeſhlehterdeutſcherHerkunftzu be=

handeln:die Altgelt aus Siegen,die Bunge aus Unna
i.Weſtf, die aus Flandern ſtammende Uradelsfamiliede
Vary, deren argentiniſherZweig über Frankfurtaus Bar=
men nach hierkam, die Bemberg aus Langenbergi.Rhld.,
die Bullrich aus Niederſachſen,die Frers aus Holſtein,die
Heimendahl, Halbach und Schlieper, die alle drei aus

dem BergiſchenLande ſtammen, und die aus Hamburg gekom=
menen Tornquiſt, die urſprünglich,wie der Name ſagt,aus
Schweden ſtammen, Geſchlechter,die ſi<hzum Teil in zahl=
reichenZweigen in Argentinienverbreitethaben.

Hierbeimag erwähnt werden,daß,ſeitdemBuenos Aires

Bundeshauptſtadtgeworden und fein Gebiet zum Bundes=

diſtrifterklärt worden iſt,bereits drei Söhne von Deutſchen
Oberbürgermeiſter(IntendenteMunicipal) der Stadt geweſen

ſind,FranciscoSeeber,Adolfo J. Bullrih und Emilio Vicente

unge.
Andererſeitshat,ſoweitmir bekannt,nur das Blut dreier

argentiniſherFamilien ſpaniſcherHerkunftAusſicht,ſih in

deutſchenAdelsfamilienin Deutſchlandweiter zu erhalten;
durh die Heirat des Fürſten Edmund Wrede mit Edda
Venites y Alvear,die Heiratdes FreiherrnHilmar von dem

Buſche mit Leonor Martínez de Hoz und die Heirat von

H. Albert von Bary mit Celina Saavedra.
Während Dr. Calvo über die Herkunftder Benites nichts

Näheres weiß — er vermutet ſie portugieſiſherAbſtam=
mung

— war der Bruder der Mutter der PrinzeſſinWrede,
Marcelo T. de Alvear,von 1922/28ArgentiniensStaaspräſi=
dent;der Großvaterder PrinzeſſinWrede, Torcuato de Alvear,
war der erſte,ſehrverdienſtvolleOberbürgermeiſtervon Buenos
Aires nach ſeinerErklärung zum Bundesdiſtriktim Jahre
1880,und der Urgroßvater,General Carlos María de Alvear,
in Spanien Schulkameradund ſpäterWMitkämpferdes Gene=
rals Joſé de San Martín bei der BefreiungSüdamerikas.

Auch über die Herkunft der Martínez de Hoz weiß
Dr. Calvo ni<htszu melden. Dieſe heutein Argentinienſehr
hochangeſeheneFamilieſollihm zufolgedes Stammes Alonſo
ſein,und der von Spanien na< Argentinienausgewanderte
Vorfahr ſollVermögen und Namen von einem dort verſtor=
benen kinderloſenOheim geerbthaben.

Dagegen entſtammt Celina Saavedra, die erſteGattin des

verſtorbenenGeneralkonſulsH. Albert von Bary und Schweſter
des Vaters des AußenminiſtersDr. Carlos Alberto Saa=
vedra Lamas (väterlicher=wie mütterlicherſeits),nur ſpaniſchen
BeamtenfamilienadligerHerkunft,die faſtalle ſeitdem frühen
18, Jahrhundertam La Plata anſäſſigwaren. Es ergibtſich
auf Grund der Werke von Dr, Calvo für ſiedie nachſtehende
Ahnentafel:
l.Saavedra, Paulina Celina Maria del Voſario,

IgrguenosAires 22. VI, 1852,f Funchal,Madeira, 13. XI.

2Saavedra, Euſebio Mariano,
* Buenos Aires

14, VIII,1810, f} ... 9. IT.1883; œ Buenos Aires 25,IX.
1832 mit

3.Zavaleta, Maria del Carmen, Leonarda, * Buenos
Aires 11. IV. 1816, f .…. 2. IX. 1873.

4 Saavedra, Cornelio Judas Tadeo, *
Hacienda de

la Tombera Bolivien 16. IX. 1759, f Buenos Aires
30. III,1829, œo Buenos Aires 28. IV, 1801 mit

5.Otálora, Saturnina, * Buenos Aires 29, XI. 1771,

6,Zavaleta, Ventura,
* Buenos Aires,} .…., O Buenos

Aires 30. 1. 1815 mit

7.Chavarria, Maria de la Encarnación,
Aires 25. Ill,1794, f

8Saavedra, Santiago Felipe,—- Buenos Aires 5, V.
1723,Ff..., œ Potoſi13. VIII,1759 mit

9,Rodriguez, Tereſa,«= Potoſi.
10.Otálora, Joſé Antonio, -- Buenos Aires 9. V. 1732,

FF... oO Buenos Aires 28. IV, 1801 mit
11.Del Rivero, Joſefa,=— ..., }
12. Zabaleta, Mariano Francisco,= Buenos Uires 1.IV,

1762,7 .…., O Buenos Aires 26. VII. 1792 mit
13,Riglos, Jacinta,= 17. VIII. 1769, ff

* Buenos

14Chavarria, Matías, —

15.Gonzales, Maria Carmen.
Das Wert von Dr. Calvo iſtniht das einzigein ſeiner

Art. Außer zahlreihenSonderpublikationender Herren
LafuenteMachain und Azarola Gil ſeiins8beſondereno< das
Werk von Arturo G. de Lazcano Colodrero „Linajesde lax
Gobernación del Tucumán“ erwähnt,das die Stammfolgen
folgenderGeſchlechterenthält:

Alvarez,Allende,Arellano,Argüello,Bedoya, Berrotarán,
Bouquet, Cabanillas,Cabrera,Carranza,Corro,Cortés,Creſpo,
Deza (o Deheza),Diaz,Díaz Colodrero,Echegoyen,Figueroa,
Funes, Garzón,Gíl,González,Jgarzábal,Lazcano,LoſaBravo,
Luque,Martínezde Betancur,Olmos de Aguilera,Paz,Pizarro,
Poſſe,Ríus, Roca, Savid,Serrano,Soaje,Uſandivaras,Vélez,
Vieyra,Viſo.

Im übrigeniſtim Text vielſahdie Abſtammung folgen=
der verſhwägerterGeſchlehterfaſtauZ8nahmslos ſpaniſcher
Herkunftgegeben:

Abad, Abreu de Albornoz,Agüero,Ahumada, Alava,UAl=
berdi,Alurralde,Alvarez,Allende,Amucháſtegui,Andreu,Aráoz,
Arias,Armeſtro,Arredondo,Arrieta,Ascaſubi,Ayala,Avilla,
Baigorrí,Barquiín,Benítezde Arriola,Borbolla,Bravo,Bulnes,
Buſtamente,Buſtos,Caballero,Cabrera,Caldas,Calvo de Arana,
Campillo, Condioti,Carballo,Cárdenas,Carranza,Ceballos,
Cires,Colombres,Dávila,Díaz Caballero,Díaz de la Fuente,
Dicido de Zamudio, Echenique,Echeverría,Eguilúz,Escobar,
Fernandez,Frutos,Ferreyra,Gálvez,Garay, García,Garrido,
Gavier,Gigena,Gigena de San Tiſteban,Godines,GoîízLiria,
Gonzáles,Gordillo,Gorordo,Ladrón de Guevera,Gutiérrezde
Arce,Gutiérrezde Toranzo.Haedo,Hernándezde León,Herrera
y Guzmán, Hortiguera,Hurtado de Saracho,Jnza, ZJrigoyen,
Jriondo,Jſaſa,Jaimes,Lacavera,Larrea,López,LópezCorrea,
López de la Madrid, Lópezde la Vega, Ludueña,Lujande Me=-

dina,Luna y Cárdenas,Manſilla,Mármol, Miguez, Molino

Navarrete,Montenegro, Moral, Moyano Cornejo,WMounos,
Navarrete,Nís, Noble Canelas,Obregón,Oliva,Otero,Peralta,
Pérez Cabral,Peſo,Pinto,Ponce de León,Porras y Portugal,
del Prado, Pueyrredón,Quevedo,Quintana,Ramallo, Ramîrez
de Velasco,Ramos, Recalde,Redonnet,Reyes de Lara,Riglos,
Roca, Rodriguezy Navarro,Rodríguezde Sanabria,Roldán,
Rueda, San Jorge,Sánchezde Agüeros,Santillán,Sarmiento
de Figueroa,de la Sierra,del Signo,Solveyra,SuárezMexía,
Tejeda,Terrero,Thamés, Torres,Vaz,Velar,Vera y Arragón,

Dientelo
de la Roſa, Vilhes y Montoya, Villafañe,Zavalía,

uviría.

Unter den Werken von LafuenteMachain ſeierwähnt
„Familias coloniales,aſcendentesamericanos de la caſa
Primo de Rivera“,aus dem ſichergibt,daß niht nur in den
Udern des ſpaniſhenDiktators Primo de Rivera Kreolen=
blut floß (er war ein Urenkel des ſpaniſhen Vizekönigs
Marqués de Sobremonte, der mit Juana Maria de Larra=

zabelverheiratetwar, die wie viele andere alte argentiniſche
Familien den erſtenſpaniſhenGouverneur und Gründer der
Stadt Aſunción, Domingo Martínez de Irala, zu ihrem
Ahnherrn zählt.Ebenſo zahlreihdürſtenin Argentiniendie=
jenigenPerſonen ſein,die Ahnengemeinſchaftmit dem Hauſe
Habs2burahaben, d. h. mit den Nachkommen Karl V. und

Ferdinand [.,denn der Stammvater der Duques de Alba aus
dem Hauſe Alvarez de Toledo war ein rehter Vetter des

Königs Ferdinand von Aragonien,und das Blut dieſesGe=
<lehtes iſtunter den argentiniſhenFamiliender Kolonialzeit
weit verbreitet.Dabei ſeibemerkt,daß im Gegenſatzzu dem in
den VereinigtenStaaten von Nordamerika ſo beliebigenHer=
ausſtellender Abſtammung einem mit der „Mayflower“ oder
anderen berühmten Schiffenherübergekommenen WBorfahren,
der vornehme Argentiner ſi<hſozuſagenniemals mit ſeiner
Abſtammung brüſtet.

Für die deutſhe Sippenkunde am La Plata hat Paſtor
emer. Wilhelm Nelke in WMontevideo ſehr erfreuliherweiſe
unternommen, eine genealogiſcheForſhungsſtelleins Leben zu
rufen mit éiner von ihm verwalteten ſippenkundlihenBiblio=
thek und gibtjeßtin loſerFolge einzelneHefteeines Ge=
hlehterbuhes der Deutſchenam La Plata nah Art der
Bände des DGB. heraus.Das erſteHeſt enthältmehr oder

wenigerkurzeAbriſſefolgenderFamilien:Buch, von Wetten,
Weih(e)müller,Hofer.Ein zweitesin Vorbereitungbefind=
lichesHeſtwird ausſchließli<hdie Stammfolge des Geſchlechtes
Bunge aus Unna i, W. bringen,desjenigendeutſhen Ge=
ſGlechtes,das hieram La Plata am zahlreichſtenvertreten iſt.
Buenos Aires (Bdo de Irogoyen 330).

GeneralkonſulRichardW. Staudt.

a) Te, O. mit

Verantwortlichfür den Fnhalt: Dr. phil.Johannes Hohlfeld in Leipzig.— Verlag der re<tsfähigenStiftung„Zentralſtelle für Deutſche
Perſonen- und Familtiengeſhichte“ in Leipzig.— Dru>k von G. Reichardt, Groizſh (Bez.Leipzig).
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Johann Nepomuk Hamel — Wilhelm Furtwängler?
Von San.=-Rat Dr. Bethe, Stettin.

Der Aufſaß von Herrn Major a. D. NA.Lauberau

(Fam.geſch.Bl. 1937 Sp. 153—158) „Die muſikaliſchen
Nachfahrendes Joh.Nepomuk Hamel“ kann nichtganz
ohne Widerſpruh hingenommen werden,ſelbſtwenn
derſelbe,oder vielmehrgeradeweil er „dem berufenen
Wiſſenſchaftler“zu erbbiologiſhenFolgerungen„nur in=

tereſſantesMaterial“ liefernwill.Auch in ſolherAb=
ſihtmuß das gegebeneMaterial lückenlosfeinund
muß ſämtliheQuellen,die für ein hervorragendes
Falent auh nur in Betrachtkommen könnten, ein=

gehendberüd>ſfihtigen.Geſchiehtdas niht,ſo muß un=

fehlbar„derberufeneWiſſenſchaftler“zu falſhenSchlüſſen
kommen.

Jn der von Lauberau mitgeteiltenNachfahrentafel
fälltnun ſofortdie ganz einſeitigeBevorzugung der

weiblichenNachfahrendes FJ.N. Hamel auf,während
die Erbmaſſen,die von den angeheiratetenMännern

kommen, gar keine Berücfſihtigungfinden.So kommt
der Verfaſſerzu dem m. E. niht rihtigenSchluß,daß
FurtwänglershervorragendesTalent alleinvon J.N.
Hamel abzuleitenſei.An deſſenhohermuſikaliſherBe=

gabung zu zweifelnverbietetdie nahgewieſeneBerz=
erbung der Muſikalitätin drei Generationen. Aber
dann verſiegtdieſeQuelle und ſpäterhörtman nihts
mehr von beſonderenmuſikaliſhenTalenten. Sollte es
unter dieſenUmſtänden möglih ſein,daß plögzlihin
der 6. Generation ein muſikaliſhesTalent von dem

Format Furtwänglersentſteht?Das iſtniht nur un=

wahrſcheinlih,ſondernm. E. ſogarunmöglich.Nein,
wir hättenkeinen Wilhelm Furtwängler,wenn nicht
unter deſſenAhnen ein Mann geweſenwäre,welcher
dem Hamelſchenlangſamaber ſicherverſiegendenmuſi=
faliſhenErbſtromneue Quellen in reihem Maße zu=
geführtund das HamelſcheBlut in dieſerHinſichtauf=
gefriſhthätte.Und dieſerAhnherr iſtKarl Auguſt
Dohrn. Eine dur< und durchkünſtleriſheNatur ver=

einigteer in ſihdie mannigfahſtenFntereſſenund Be=

gabungen.Viele bedeutende und berühmteMänner
zählteer zu ſeinenFreundenu. a. Wilhelm von Hum=
bold und FelixMendelsſohn-Bartholdi,der auch bei
der Taufe ſeinesjüngſtenSohnes Pate ſtand.Dohrn
war auh teineswegsnur Entomologeund Calderon=

Überſezer,ſondernaucheinhervorragenderMuſiker,derſih
als treffliherKlavierſpielerund ausgezeihneterSänger
betätigte.Geradezuberühmtwar er durchden Vortragvon
Volksliedern aus allerHerrenLänder. Auf ſeinenvielen
Reiſen,hatteer ſiekennen gelerntund ſeinemGedächtnis
eingeprägt.Am Klavier ſizendund ſihſelbſtbegleitend
ſanger ſieauS8wendigin ſhwediſcher,ſpaniſcher,franzö-
fiſherSprache mit einer herrlihenFTenorſtimmeund
unnachahmlicherGrazie,Wärme und Begeiſterungſeinen
cFreundenvor, die er in großerZahlnihtnur in ſeiner
Vaterſtadt,ſondernüberall,beſondersin Berlin hatte.
Kam er dorthin,ſo wurde er oftvon KönigFriedrich
Wilhelm IV. alleinins Schloßgeladenund dann ſang
er dieſemſeineLieder vor.

Als Sohn eines reihenWMannes hatteer es frei-
lihnihtnôtigaus ſeinerhohenBegabung ein Gewerbe

zu machen,aber die Muſik war ihm Lebenselement.
Sein Haus war der Wittelpunktder muſikaliſhenKreiſe
Stettins und kein namhafterKünſtlerließſih in der
Stadt hören,der nihtauchim kleinenKreiſedes Hauſes
Dohrn ein Privatkonzertveranſtaltethätte.Karl Auguſt

Dohrn ſeztedamit die Tradition ſeinesHauſes fort,
hattedo< auh ſeinVater Heinrich(geſt.1852),gleich=
fallsein hohmuſikaliſherMann und guterBViolinſpieler,
der Muſik in ſeinemHauſe eine Pſlegeſtättebereitet.

Vei der Frau des jüngerenDohrn hingegen,bei
AdelheidDietrich,der Enkelin des FJ.A. Hamel, war

die Muſikalitätniht bedeutend. Zwar ſpielteauh ſie
Klavier und hatſogarin den erſtenJahrenihrerzweiten
Ehe Klavierſtundengegeben,aber neben ihrem Gatten
éonnte ſie,was die muſikaliſheBegabung anbetrifft,
in keinerWeiſe beſtehen.Daß ſieniht Trägeringroßer
Wuſikalitätgeweſeniſt,ergibtſihaus ihrerNahkommen=
ſchafterſterEhe: in dieſerſindin mehrerenGenerationen
bedeutendere muſikaliſheEigenſchaftenniht vorge-=
kommen.

Es würde zu weit führenund auh ermüdend wirken,
wenn ih jedenNachkommen dieſesPaares unter die

Lupe nehmen und aufſeinmehr oder minder entwi>eltes

muſikaliſhesTalent hin unterſuhenwollte.Eine auh
nur flüchtigeBetrachtungder beigegebenenbiologiſchen
Nachfahrentafelgenügt,um zu erkennen,daßeineHäufung
weit über dem DurchſchnittliegendermuſikaliſcherTalente
unter den Nachkommen vorhandeniſt,während außer=-
dem noh eine ganze Reihe im gewöhnlihenSinne
muſikaliſherMitgliederſichfindet.

Die hochmuſikaliſheälteſteTochterdes Ehepaares
Dohrn-Dietrichgehtnun eine Ehe ein mit dem badiſchen
OberſchulratWendt. Dieſer,von mütterliherSeite aus
einer muſikaliſhenFamilieſtammend,war ſelbſteine
hochmuſikaliſheNatur, wenn er auh niht das Klavier

ſo meiſterhaftſpieltewie ſeineFrau. Als Wann von

feltenvielſeitigerBildung kannte er die geſamtemuſi=
kaliſcheLiteraturſeinerZeitund beherrſchtevieleWerke
der KlaſſiſhenPeriodederart,daß er imſtandewar
3.B. HändelſcheOratorien niht nur einzuüben,ſondern
auchſahgemäß zu dirigieren.Sein Haus in Karlsruhe
war der Treffpunktallerſhöngeiſtigenund muſikaliſchen
Kreiſeder Stadt,in dem viele berühmteKomponiſten
und Virtuoſenverkehrten.Eine innige,bis zum Tode

anhaltendeFreundſchaftverband ihn mit Fohannes
Brahms,der ihm währendder ſtetsgemeinſamverlebten
Sommerferienin der Schweizoder in Fſhl ſeineleßten
Kompoſitionenvorzuſpielenpflegte.

Die zahlreichenKinder dieſeshochbegabtenPaares
entſprachennun niht ganz den Erwartungen,die man

in muſikaliſcherHinſichthättean ſieknüpfenkönnen:
Mit Ausnahme der älteſtenTochterMathilde verh.
Grumbacher,dieſihzu einer trefflihenKlavierſpielerin
entwidelte,iſtbei ihneneine über das Wittelmaßhin=-
ausgehendemuſikaliſheBegabung niht in die Er-

ſcheinunggetreten,auh nihtbei der vorleßtenTochter
Adelheid.Und do< war fiedie Trägerinwertvoller
muſikaliſherGene. Aus ihrerVerbindung mit dem

ArchäologenAdolfFurtwängler,der zwar ſelbſtkein
Inſtrumentſpielte,aber „einſiheresmuſikaliſhesUrteil

beſaßund kritiſ<hmuſikaliſ<hwar, produktivenund re=

produktivenLeiſtungengegenüber“(zweiſeinerSchweſtern
waren übrigensKlavierlehrerinnen)ging der größte
und bedeutendſteOrcheſterdirigenthervor,den Deutſch=
land jehervorgebrahthat:Wilhelm Furtwängler.Er
bildeteine VereinigungmuſikaliſcherErbmaſſen,die von
mehreren Seiten kommen. Auch von dem „tüchtigen
Fagottiſten“J.N. Hamel mag ein kleinesRinnſalmuſi-
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kaliſchenErbguteseingemündetſein.Von dem Gatten
aber der Enkelin Hamels, nämli<hvon C. A. Dohrn
kommt der Hauptſtrom,der wieder no<hdurchdie Ehe=
männer der Tochterund Enkelin dieſesStammvaters,
Wendt und Furtwängler,eine weſentliheVerbreiterung
und Vertiefungerfährt.

Betrachtenwir zum Schluß no< die Ahnentafel
Wilhelm Furtwänglers.Sie weiſtno< ſo manche
Lücke auf und bedarfno< weiterer Bearbeitung.Sie
kann daherauh keinen ſiherenAufſhlußgebenüber
Art und Wege der Vererbungder Muſikalität.Troß=
dem glaubeichdieſelbeſhon jeztbekanntgebenzu ſollen,
weil ſietroßihrerUnvollſtändigkeitbereitseinen wih=
tigenPunkt klar hervortretenläßtund daher ret
intereſſantift.

Wir ſehenauf der Schwertſeiteein altes Bauern=

geſchlecht,ſeitvielenJahrhundertenna<hweisbarin der

Nähe eines Ortes im Badener Land,von dem ihm der
Name gewordeniſt:Furtwangen.Seit über 300 Fahren
ſiztes in Gütenbach,feſtmit ſeinerScholleverwachſen,
verſipptund verſhwägertmit Bauerngeſchlechtern.Erſt
um die Mitte des vorigenFahrhundertsmachtſih ein

Sproß, der Großvaterdes Probanden, vom Boden

freiund wird Akademiker.Aber das Blut ſeinerbäuer-

lichenAhnen bleibtihm erhaltenund geht,allerdings
vermiſchtmit dem Blut einer Städterin,aufſeinenSohn
über.Auf der Spinnſeiteaber erſcheint,ebenſogeſchloſſen
und einheitlich,beſtesdeutſhesBürgerturm:Akademiker,
Beamte, Kaufleute,Männer wie Frauen von hoher
Geiſte8bildungund alter gefeſtigterKultur. Zwei bis

dahinabgeſchloſſeneStände vermiſchenſih nun, indem
der einem altenBauerngeſchlechhtentſtammendeDr. Adolf
Furtwänglerdie aus den ſtädtiſhenPatriciathervor=
gegangene Anna Wendt heiratet.Es trittalſo eine

Ständemiſchungein,ein Umſtand,der „fürdie Hervor=-
bringungbegabterNachkommenſchaft,und namentlich
eines höchſtbegabtenMenſchen beſondersgünſtigiſt.“
(Kékulévon Stradoniztz).Es liegtmithinauchin dieſem
Falleine Beſtätigungdes obigenErfahrungsſaßzesvor, .

der ſih auh aus den Ahnentafelnſomancherbedeu-=
tender oder genialerPerſönlichkeitenergibt,ſo,um nur

diebekannteſtenzu nennen, beiGöthe,Bi8mar>,Hinden=-
burg.Aber welhem Stande auh immer der Vater an=

gehörenmag, ſtetsiſtder Sproß der mütterlihenSeite
in dieſenFällenaus dem gebildeten,geiſtigund kulturell

hochſtehendenBürgertumhervorgegangen.Dieſembeſten
deutſhenVürgertumverdankt Deutſhlandſomanchen
ſeinerbedeutendſtenSöhne.

NachfahrentafelDohrn=Dietrich.
1. 2.
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NachfahrentafelDohrn-Dietrich.
1. Karl Auguſt Dohrn,

* Stettin27. VI.1806,+ ebd.4.V, 1890;
œ Berlin .….….

2. Adelheid Dietrich,* Berlin 5.1X.1804,} Stettin 13.1X.1883.

3. Guſtav Wendt, Dr.,Gymnaſialdirektor,badiſherOberſchul=
rat,

* Berlin 21. 1,1827,} Karl8ruhe6. [1].1912;œ Hökendorf,
P. 124.X. 1854

'

4, Anna Dohrn,
* Berlin 6.VIIl.1831,f Karl8ruhe1. XI. 1892.

5, Heinrich Dohrn, Dr., Reichstagsabgeordneter,* Stettin
16. IV. 1838,} Florenz1.X. 1913;unvermählt.

6. Wilhelm Dohrn, Gutsbeſißer,Verſicherung®direktor,
* Stettin 12.X.1839,+ Berlin 14.1V.1903;œ Breslau 13.X. 1865

7. Marie Jungni>el,* Breslau 15.X1.1842,}Berlin 16.X. 1891.

8. Anton Dohrn, Prof.Dr.,Begründerder zoologiſchenStation
in Neapel,* Stettin 29, XIl. 1840,} München 26. IX. 1909;
œ Warſchau 1874

9, Maria v. Baranowski,
* Polen 26, V. 1855,} Rußland

25. III,1918.

10. Otto Grumbacher, VRechtsanwaltin Karlsruhe;o 1875

11. Mathilde Wendt, * Greifenberg,P.6. V111.1885,} Karls=

ruhe10. V. 1932.
12. Toni Wendt,

*
Greifenberg6. IV,1856;O 1877

13. Karl Eller,Dr.,Landgerichtspräſident,7 1913.
14. Marie Wendt,

* KarlSruhe26.X. 1867,} 1930;œ .…. Sas,
15. Adelheid Wendt, * Karlsruhe14. IX. 1863,lebt in Heidel-«

berg;œ X.X. 18814

17, 16.1h.20. oli.olo,
DV E 2 ou.95. als,27. 899. 300.31.

P79
O unmuſikaliſhbzw.unbekannt.

(©)muſikaliſch.
S@ hohmuſikaliſch.
(W) ausnehmend muſikaliſch.

16. AdolfFurtwängler,Dr.,Prof.derArchäologiein München,
* Freiburgi.Br. 30. VI. 1853,+ Athen 9.X. 1907.

17. Hedwig Commichau, © Berlin 1904

18. Georg Dohrn, Dr.,1.Kapellmeiſterdes ſhleſiſhenLandes=
orcheſters,* Barendorf bei Magdeburg 13. V. 1867.

19. Mar Dohrn, Dr.,Direktor einer chemiſchenFabrikin Berlin,
*KFarvenrodabei Eiſenach20. VIII.1874; œ Karls8ruhe1910

20. Luiſe Harlacher.
21. Hans Dohrn, Kaufmann in Berlin,* Barendorf32. [X. 1870,

+ Berlin 27. VII.1916. :

22, Karl Dohrn, Kaufmann in Berlin,* Berlin 9.V1].1873,
+ ebd. um 1932.

93. Gertrud Dohrn,
*

Farrenroda29. 1.1876;unvermählt.
24, Boguslav Dohrn, Gutsbeſißerzu Hökendorf,P. * Neapel

14. VI. 1875; œ Zautenburg bei Jena 13. VIL 1903

25. Maria WMihm, * Schömberg b. Weida 28. 11.1878.

26. Wolf Dohrn,
*
Neapel5. IV.1878,} 4. Il.1914;œ

27. Johanna Sattler.

28. Reinhard Dohrn, Dr.,Leiter der zoologiſhenStation zu

Neapel,* Neapel13. Ill.1880;O 1913

29, Tatjana Giwago.
30. Harald Dohrn,

* Neapel 17. IV.1885; O

31. Fohanna Quede.

32. Wilhelm Furtwängler, Dr. h. c., Staatsrat,
* Berlin

25. 1.1886.
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Ahnentafel für Wilhelm Furtwängler *).
1. Furtwängler, Wilhelm, * Berlin 25, I.1886.

2, Furtwängler, Adolf, Dr. phil.,Prof. der Archäologiezu
München,

*

Freiburgi.Br. 30.VI. 1853,+ Athen 9.X. 1907;
co Karlsruhe1. X. 1884

3.Bendt,Adelheid,
* Karlsruhe14. IX.1863,lebtzu Heidel=

erg.

4, Furtwängler, Wilhelm, Prof.,Direktor des Berthold=-
Gymnaſiums zu Freiburgi.Br.,

* Gütenbachbei Furtwangen
10. X. 1809,} Freiburg8. 111.1875; o Mannheim 1. IX. 1848

5. Schmidt, Chriſtiane,* Wertheim a. M. 25. 1.1829,} Frei=
burg18.VI. 1901.

6. Wendt, Guſtaf,Dr. phil.,Ghzgl.BadiſcherGeh. Schulrat,
Gymnaſialdirektorin Karlsruhe,* Berlin 21.1,1827,f Karls=

ruhe 6.111.1912; œ Hökendorf(Pom.) 14. X, 1854
7. Dohrn, Anna,

* Berlin 6. VIIl.1831,} Karlsruhe1. X]. 1892.
8. Furtwängler, Bartholomäus, Bauer und Frachtfuhr=

mann,
*

Gütenbach21. VIII.1772,+Tebd. 26. V. 1845: Œœ ebd,
7.11.1796

'

9, Dold, Helene, * Gütenbach7.V. 1773,f ebd. 20. XII.1839,

10, Smidt, Johann Michael,Rechnungsvratin WMannheim,
* Wertheim a. M. 25. X11. 1793,7 Mannheim .… .; © Naſſig
bei Wertheim 26. V. 1825

11. Stephani, LuiſeHenrietteFriederike,
*
Naſſig28. 1.1807,

7 Mannheim.
12. Wendt, Heinrich,Prof.,Prov. SchulratStudiendirektor zu

Poſen und zu Stettin,* KönigsbergNm. 17. 1.1803,f Magde=-
burg 4.XI. 1859; œ Berlin 12. V. 1826

13. Köhler, Mathilde,
* Stettin10.V1.1806,f Poſen 3.VI11.1836.

14. Dohrn, Karl Auguſt, Direktor der pomm. Prov. Zucker=
ſiederei,* Stettin 27, Vl,1806,7 ebd. 4. V. 1890; œ Berlin .….

15, Dietrich,Adelheid,
* Berlin 5.1X.1804,Stettin13.1X.1883.

16. Furtwängler, Martin, Bauer und Frachtfuhrmannzu
Gütenbach,* ebd. 20. IX. 1729,+}ebd. 4. 1lI1.1798: o 12. 1,1765

17. Winterhalder, Franziska, * Furtwangen 1732,} Güten=-

bach,16. X. 1792.

18. Dold, Philipp, „Ele Hofbauer“,* Gütenbach 5.IV.1742,
+ ebd. 18.1.1820; œ ebd. 17. VI. 1763

19. Faller, Magdalene, * Gütenbach 21. VII,1740, 7 ebd.
26.1,1780.

20. Schmidt, Johann Philipp,Buchbinderin Wertheim a. M.
21. Thürauf, Maria Dorothea.
22. Stephani, Karl Chriſtian,Paſtorin Naſſig.
23. Neidhart, Chriſtiane.
24, Wendt, Guſtaf, Probſt in Kroſſen a. O,

* Fiddihow
30. VII. 1760,+ Neiße26. II,1840;oc RehdorfNm. 4. VIII.1793

25.
vonTempsky, Wilhelmine,

*

Schildberg,Nm. 1768,} Neiſſe
. IV, 1845.

*) Die StammfolgeFurtwängler,vom Probanden ſelbſtzu=
ſammengeſtellt,ſ.DeutſchesGeſchlehterbuhBd. 81.

26. Köhler, Chriſtian Philipp, Geheimrat,Preuß.Staatsrat
* Stettin 1. [1.1778,} Berlin 1. 11].1842;œ Stettin 15. 111,1801

27. Dieterich, Auguſte Karoline Albertine Marie,
* Köslin

um 1782,+7Berlin
28, Dohrn, Heinrich,Kaufmann zu Stettin,* Poſen 6.X11.1769,

+ Stettin 18. V. 1852; œ .….

29 fehlt.
30, Dietrich,Joh. Gottlieb Benjamin, Kaufmann zu Berlin,

* Berlin 16. VII,1765,7ebd.2, IV.1843; œ Berlin 14, VI. 1801
31, Hamel, Katharina Joſefa,

*
Mainz 4. X1.1777, 7 Berlin

16. XII,1840.

32. Furtwängler, Michael, Bauer zu Gütenbach,
* ebd.

27.IX. 1698,Þ ebd. 22.11.1771; œ ebd. 23.1I.1727
33. Kern, Magdalene,

* 3. V. 1701,} Gütenbach23,VI. 1760.
34 und 35 fehlt.
36. Dold, Johann Georg, Bauer im oberen Lehmannsgrund,

* Gütenbach14. IV.1696,+ ebd. 15. XII.1743;œ ebd. 13,X. 1721
37. Kern, Ottilie,* Gütenbah 8, XIl,1698, 7 ebd. 6.V. 1763,

VBauerntochter.
38, Faller, Jakob, Bauer im oberen Lehmannsgrund,* Güten=

bach1. VIL 1710,+ ebd. 2.11.1779;œ ebd. 11.1II.1737
39. Schilde>er, Anna, Bauerntochter,* Gütenbach30.VI.1720,

40 —47 fehlt.
48, Wendt, Georg,Rektor in Fiddihow, 1767 Diakonus in Vär=-

walde,7 Hohenkränig,Nm. 1. VI. 1730,f Bärwalde,Nm. 5. VI.

1770; œ Fiddihow 18. XI, 1755

49, Voſum, HenrietteJuſtine,
* Hanſeberg,Nm. 20. VI. 1735,

+ Schönfließ,Nm.
50. von Tempsky, Otto Friedrich,Oberſtder Jnfanterie,

* bei

Croſſen(Lauſitz)19, X1. 1706,+ Schildberg,Nm. 19. X1. 1773;
œ Schildberg20. VI. 1766

51. von Roſe, Sophie Karoline,* Schildbergbei Soldin,Nm.
52, Köhler, Chriſtian,Schiffskapitänin Stettin,* Neuwarp, P.

1749,+ na X. 1703; œ Stepenißz27. V. 1776
53. Lange, Maria,

* Stepenitz,P. 4. 111.1750,} nah X, 1803.

54. Dieterich,Johann Chriſtian,Kammer=-Sekretär in Stettin,
+Tvor 1802

55. Oeſterreich,Eleonore Sophie,Phil.,
*
Copriebenbei Vär=

walde Pom. 1752,7 Stéttin 22. IV.1812.

56.

fm Friedrich,Dr.med.,Arztin Poſen,
* Barth.13.1X.1719,

oſen
57. Burghardt, Anna Sophie,*...... Fe
58 und 59 fehlt.
60. Dietrich, Johann Gottlob,Sergeant, ſpäterBürger in

Berlin,
* Waldheim i. Sa. 31. XI]. 1729, f Berlin

œ Berlin 23. IX. 1764
61. Henning, Marie Eliſabeth,Tochter des Schirrmeiſters

Martin, H.
* Berlin 13.11.1724,7

62, Hamel, Johann Nepomuk, „tüchtigerFagottiſt“in WMainz,
*
Mainz 22. VII.1728,+}ebd. 15. Il[.1792; œ Mainz 23.11.1767

63. Keller,Juliana,
* Mainz 20. XI. 1745.

Fünfzehn evangeliſchePfarrerin Anhalt.
Vier Generationen einer Familie. — Witgeteiltvon B. G. v. Marées in Leipzig.

1 1.Gen.=1 Pfarrer
®
I

3 6 8 |10 12 14 16 2.Gen. = 5 Pfarrer
@ x ene @®0
Il

1
IV VV VI

17 19 20 22

|

24 25 27 |28 31 3.Gen. = 6 Pfarrer

0 0 0 0 E

E

|
VII VIII IX X X XI XII

33 37

1

39 4.Gen. = 3 Pfarrer
n

XITI XIV XV

S@ Pfarrer O Pfarrersſöhnemit theolo=

M Pfarrerstöchterœ mit logiſherBildung
Pfarrern x Pfarrersſdhneals Pfarrer=

[J]od. Pfarrervorverwandten Vorverwandte

Die links dargeſtellteStammtafelbetrifftdie im 18.

bis Mitte des 19. Jahrhundertsin Anhaltverbreitet
geweſenenFamilien de WMarées; begründetvon
Abraham de WMarées, weiland Hofprediger,Super=
intendentund Konſiſtorialratin Deſſau.

Abrahams Vorfahrenwaren Niederländer,ritter=

bürtigeGrundbeſißerin der GrafſchaftCambreſis,die
bis zum 17. Jahrhundertpolitiſ<hzum DeutſchenReich
gehörteund erſtnah dem Friedenvon Nimwegen —

1679 — Frankrei<einverleibtwurde. Abraham war

fein Hugenottenſohn,wie vielfa<hirrigangenommen
wordeniſt.

Allerdingswaren Zweigeder Familieauchin Frank-
reih ausgebreitet,und vieleAngehörigedieſerFamilien
ſindin die Hugenottenbewegungenverwi>elt geweſen
und haben ſiemit Gut und Blut gefördert.

Auch die Vorfahrender in Anhaltanſäſſiggewor=
denen Familiende Marées ſindvon Anbeginn der
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Reformation in den ſpaniſchenNiederlanden eifrigeAn=
hänger derſelbengeweſen,haben um deswillen unter

der Tyranneides den Proteſtanti8musin grauſamer
Weiſe unterdrückenden HerzogsAlba vielzu leidenge=
habtund ſindunter deſſenRegiment genötigtgeweſen,
ihreWohnſißeöfterzu wehſelnund ſihin Städte der

Nord-Niederlande zurückzuziehen,wo ſieihresLebens
ſichererwaren und ſihals Proteſtantenbetätigenkonnten;
niht ſellenals Führer der reformiertenGemeinden.
VerſchiedeneAngehörigedieſerFamilienſindauh für
dauernd oder für vorübergehendna<h England und

Deutſchlandübergeſiedelt.Die,welcheſihin Deutſch=
land anſäſſiggemachthaben,waren in der überwie=

gendenMehrheitKaufherren,welcheihreBeziehungen
perſönlicher,wirtſchaftliherund kirhliherUrt in den

Niederlanden nichtnur nichtaufgegeben,ſondernweiter
gepflegthaben.Aur wenigeNachkommendieſerNieder=-
länder ſindDeutſchegeworden.DieſeWenigen aber

haben ſi<verhältni8mäßigweit ausgebreitet;ganz be=

ſondersin Anhalt,wo ſieals Verwaltungs8beamteund
Gelehrte,überwiegendaber als TheologenlangeZeit
erſteStellen im Lande bekleidethabenund mit anderen,
alt eingeborenenFamilienin verwandtſchaftliheVer=

hältniſſegekommen ſind.
Der Begründerder deutſchenFamiliende Marées,

Hans de Marez, lebtebereitsvor 1567 in Weſelund
in Köln,kehrteim UAlter aber na<h den Niederlanden

zurü>Eund wurde 1594 wieder Bürgervon Amſterdam.
— Sein Sohn, Samuel,- Abrahams Urgroßvater,iſt
1575 in Weſel geborenund ging1593 mit ſeinemVater
zuſammen nah den Niederlanden. Sein Vater blieb

dort,und er ſelbſtkehrte,nahdem er in Amſterdam
‘geheiratethatte,mit ſeinerFrau na<h Weſel zurüd.
Im Jahre 1613 hat er no< in Weſel gewohnt. Am
8. Juli1621 aber wird er,mit Empfehlungenaus Dord=-

recht,als Witgliedder WalloniſhenKirchengemeinde
in Amſterdam eingeſchrieben.— Sein Sohn, Simon
de Marées, Abrahams Großvater,iſt1605 in Weſel
geboren.Auch er heiratetein Amſterdam,am 16. Sep=-
tember 1637,eine aus Emden gebürtigeBremerin. Mit

ihriſter nah Bremen übergeſiedelt,ohne ſeineMits=
gliedſhaftbei der WalloniſhenKirchengemeindein
Amſterdam,die er am 23. Januar1626 erworben hatte,
aufzugeben.Nach dem TodeſeinererſtenFrau heiratete
er am 27, April1652 in Bremen zum zweitenMal. Am
6, Oktober1646 leiſteteer in Bremen den Staatsbürgereid
und nahm eine ſehrangeſeheneStellungals Kaufherrin
Bremenein. Er kam beim UntergangſeinesLuſtſchiffesauf
derWeſerbeiBremen am 29.Mai 1652 mit Frauund zwei
Kindern ums Leben.— Sein Sohn,Fohann,1650inBremen
geboren,hatBremen ſchoninjungenJahrenverlaſſenund

iſtnah Schweden übergeſiedelt.Dort war er bei Ver=
wandten aus den Niederlanden,die großeEiſengrubenbei
Gimo und Oſterbyin der LandſchaftUpland beſaßen,Ver-
walter der Bergwerke.Er heiratete1682 in Sto>kholm
Sara Meytens, niederländiſcherAbkunft,eine Schweſter
des rühmlichbekanntenſhwediſhenBildni8malers Peter
Martin Meytens. Ein Sohn aus dieſerEhe ift

1, Abraham de Marées,
*

zu Gimo in Schweden am 2. Juni 1685,7}in Deſſau
am 4. Auguſt 1760; kam als Student der Theologie
„Mareſius“ aus Upſala nach Heidelberg,ſtudiertedort
und in Groningenbis 1713 weiter,1714 Diakonus inObern=-
heim und Pfarrerzu Bubenheim (Pfalz),1715 bis 1718

Archidiakonusu. Schloßpredigerin Deſſau,1719 bis 1733

Predigeran -der reform.evang. KircheSt. Martha in

Nürnberg — daſelbſtein Ölbild von ihm, von der Hand
ſeinesBruders, des bekannten Hofmalers Georg de

a)

b)

3.v.

10. v.

11.

12, v.

13.
14. o.

15.

16, v.

17. v.

18.

19, v.

20, v.

21.

22. D.

23.

21, v.
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1.

. de Warées,

.de Marées, Johann Noah,

.de Marées, LouiſeCharlotte,

.de Marées,

. de Marées
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MWMarés in München — 1734 wieder in Deſſauals Hof-
prediger,dann bis 1760 Superintendentund Konſiſtorial=«
rat. — Auch Kirchenliederdihter.— œ in Heidelberg
am 4. März 1715 mit

Mieg, Eliſabeth,Adelheid,* in Marburg am 18. Mai

1698,Ffam 21. Oktober 1776 in Deſſau,Tochtervon
Mieg, Chriſtian,Ludwig,D. theol.,Univerſitätsprofe}ſor,
Kirchenratin Heidelberg,(Sohn von MWieg,Johann,
Friedrich,Profeſſorder Theologiein Heidelberg);O mit

Pauli,Louiſe,Katharina,* in Marburg am 5.März 1671,
+Tin Heidelbergam 9.Dezember1740 (Tochtervon Pauli,

E
aus Danzig, Univerſitätsprofeſſorin WMar=

urg).
de Marées, Simon, Ludwig,Eberhard,* in Deſſau
am 1. Dezember1717,7 in Deſſauam 17. Oktober 1802;
1735 bis 1737 stud. theol. in Seidelberg,Utreht,Gro=-
ningen, Leiden,1741 Propſt in Wörliß, 1746 Archi=-
diakonus in Deſſau, 1760 Hof und Schloßprediger,
Superintendentund Konſiſtorialrat;1791 50jähr.Amts=-
jubiläum.— Theologiſch.Schriftſtellervon Ruf (Shmidt's
Anhalt. Gelehrten=Lexikonvon 1830).— œ in Deſſau
1744 mit I.

Friedel, Eleonore,Friederike,* in Deſſauam 26. Feb-
ruar 1722, f in Deſſau am 6.Februar 1752; — Il. in

Deſſau am 19, Juni 1753 mit

Harsleben, Eleonore Agnes Maria, * in Deſſau am

5, Oktober 1734, Ff in Deſſau am 5. Dezember 1794

(Tochterdes Kammer=-Rats LeopoldH). — Aus beiden
Ehen 23 Kinder.

Jakob Ludwig, * in Nürnberg am

14. Auguſt 1721,+ in Oranienbaum am 6. Juni 1794;
Stadtrichter(Juſtizrat)in Oranienbaum; co mit

Waul, PhilippineMaria.
X in Nürnberg am

24, Oktober 1725,} in Raguhn am 3. April 1772;zuerſt
Pfarrerin Fre>leben,1750 in Raguhn; œ in Deſſau
1755 mit

Kornführer, Wilhelmine,* in Stuttgartam 30,Juli
1724,f in Raguhn am 28. März 1772.

. de Marées, Suſanne, * in Nürnberg am 29. Dezember
1729; œ mit

Chappon, GottfriedFriedriG Wilhelm, bis 1758

Conrektorin Deſſau,dann 9 Jahre FJnformatorder
fürſtl.Kinder am Anhalt.Hof,1767 Pfarrerin Cörmigk,
Wiendorf u. Gerlebe>,1772 in Raguhn, 1777 nah
Detmold berufen.

. de Marées, Jſaak Daniel,* in Nürnberg am 29.April
1732,} in Dohndorf am 1. Dezember 1781, Pfarrerin
Dohndorfund Jlbersdorf;o mit

Coeler, Wihelmine.
„de Marées, ChriſtianAbraham Ludwig,Georg,

* in
Deſſau am 4. Oktober 1734, 7 in Sandersleben am

22. Januar 1787,Oberpredigerin Sandersleben;co mit

Bobbe, ...

. de Marées, Heinrih Leopold Karl, * in Deſſau am

21. Dezember 1741,f in Deſſau28. Mai 1767,Kirchen=-
kandidat.

e

* in Wörliß 1744;
Œœ mit

Coeler,Friedrih,
* in Deſſau am 20. Fanuar 1737,

7 in Wörliß am 28. November 1808,Probſtin Wörlitz.
— FJugendgeſpieleund nachherigerGünſtlingdes Fürſten
Franz.

Johann Friedrih, * in Deſſau am

26. Auguſt 1761, 7 in Deſſau am 10. Januar 1832,
Predigerin Jeßnitz1789,1799 an der St.=Georg-Kirche
in Deſſau.— Unvermählt.

einrihLudwig,* in Deſſauam 20. No=-
vember 1783,

7

in Deſſauam 12. Februar 1825,ſtudierte
“Theologie,wurde ſpäterShulmann, Anhalt.Seminar=
inſpektor,VerfaſſerverſchiedenerSchriftenüber Er=-

ziehungsweſen;O mit
von Vaumerr, LouiſeHenrietteCharlotte,* am 18. No=
vember 1773,} am 12. Juli 1832.

6.de Marées, EliſabethPhilippineCharlotte,
* in

6.de Marées,

Oranienbaum am 25. Dezember 1762, + in Wörligzam
23. Januar 1802;œ mit

Bobbe, Johann Julius Benjamin, * in Schenderam

7. März 1757, } in Wörliß am 26. November 1811;
Pfarrerin Wörlitz.

Leopoldine,* in Oranienbaum am

15. Juni 1766, f in Deſſau am 214.Dezember 1817;
Œ in Oranienbaum mit 27, v. 12
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25. v. 8. de Marées, Charlotte Adelheid Luiſe,* in Raguhn
16. Auguſt 1761, geſtorbenin Deſſau am 11. Auguſt
1811. œ in Deſſau am 25. Mai 1780 mit

26. von Raumer, Friedrich,
*

am 10. Auguſt 1755,f am

12. Auguſt 1822,Herzogl.Kammer=-Direktor.
27. v.12. de Marées, Marius, Ludwig, * in Dohndorf am

29. Auguſt 1763,+ in Deſſau am 6. Juli 1829; zuerſt
Pfarrerin Oranienbaum, 1797 Archidiakonusin Deſſau,
1802 Konſiſtorialrat,1816 Superintendentin Deſſau;
oo mit 24. v. 6.

28. v. 12. de Marées, Leopold,Ludwig, Chriſtian,
* in Dohn=

dorfam 2. Januar 1779,7 in Quellendorfam 10. Sep=-
tember 1850; 1797 bis 1799 stud. theol. in Salle,1805
bis 1814 Rektor in Wörlitz,1814 bis 1834 Pfarrer in

Vadegaſtund von 1824 in Quellendorf;O Il.1809
mit

29. v. 18,Coeler, Friederike;o II.1811 mit
30. Schultz,Johanna.
31. v. 14. de Marées, Karl, Albert,* in Sandersleben am

5. September 1766,} in Raguhn am 17. April 1854;
ſtudiertein Halle,1789 bis 1793 Kirchenkandidatin
Deſſau,1793 bis 1799 Pfarrerin Reupzig,1799 bis 1816
in Jeßnitzund von 1816 ab in Raguhn. — Verfaſſer
zahlreichertheologiſcherStreitſchriftenund von Kirchen=-
liedern;© in Deſſaumit

32, Bobbe, Charlotte,f in Raguhn am 8. Auguſt 1844

(Tochtervon GottfriedBobbe, Pfarreran der Georgen=-
kirchein Deſſauund ſeinerEhefrauCharlotte,geborene
von Bergen.

33, v. 20. de Marées, Wilhelm Ludwig, * in Deſſau am

14. Februar 1820, 7 in Bernburg am 9. Juli 1897,
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Pfarrerin Zerbſtund Bernburg,Berfaſſertheologiſcher
Schriftenund Überſetzerlateiniſ<herund italieniſcher
Kirchenlieder;œ mit

34A, Münnich, Anna, { 1897.

395.v. 26. von Raumer, Karl Georg, * in Wörlitzam 9. April
1783, Ffin Erlangen am 2. Juni 1865; D. theol. h.c.,
Univerſitäts=Profeſſor,Geograph,Geologe und Päda=
goge, wiſſenſchaftl.Schriftſteller;0 mit

36. Reinhardt, Friederike,Tochter des Komponiſten
Friedr.R.

37, v. 28. de Marées, Voſalie,* in Wörlitz1812,Ffin Leipzig
25. Oktober 1887;œ in Quellendorfam 18. Mai 1837 mit

38. Ahlfeld, Friedrich,
* in Mehringen am 1. November

1810,+ in Leipzigam 4. März 1884, 1834 Gymnaſial=
lehrerin Zerbſt,1837 Rektor in Wörlitz,1838 Pfarrer
in Alsleben,dann in Halle und Leipzig,Kirchenrat,
bedeutender Kanzelredner.

39. v. 28. de Marées, Julie,
* in Wörlig 1814,} in Steug am

18. Juni 1850; œ in Quellendorfam 23. April1833 mit
40. Lippold, Auguſt Friedrich,* in Horſtdorf1804,+ in

Soul,
am 17. Auguſt 1892,Pfarrer in Reupzig und

euß.

In den folgendenGenerationen ſindTheologendes
Namens de Warées nichtmehr, wohl aber nochviele
unter den Nachkommen der Stammeltern Abraham de
Marées und Mieg in den FamilienAhlfeld,Heller,
Lange, Naumann, von Raumer, Schubring,
Stange, Werner und anderen.

Familiengraphikaus alter und neuer Zeit.
Von Dr. Friedri<hSchulze,Direktor des StadtgeſchichtlihenMuſeums in Leipzig.

Die Familiendru>kſaheunſererTage läßtleiderin
den meiſtenFällenüberaus zu wünſchenübrig.Eine
Hochzeitszeitungenthieltvielleihtmanhe hübſheAn=
ſprehung,die für den engeren Kreis wirkt,peinlich
anzuſehen,oftüberhauptnihtanzuſehen,iſtdie Geſtalt,
in der ſieauſtritt.Um ſo wichtigeriſtes deshalbzu
wiſſen,daß jahrhundertelangein ſichererkünſtleriſcher
Sinn auf dieſemGebiete gewaltethat, und ebenſo
notwendigiſtes,die Beſtrebungenzu kennen,die heute
am Werke ſind,Beſſerungzu ſchaffen.

Die Druckſachender Spätrenaiſſance,habennoh ihr
Hauptzieldarin,zu Ehren von Freundenund Gönnern
die ProduktionenpoetiſhenFleißeszu vervielfältigen.
Sich an den engſtenKreis zu wenden,laggeradedieſer
Zeitfern.Das Streben des Weltmannes,des begüterten
Bürgers wie des Adligen,iſtes, repräſentativin Er=

ſcheinungzu treten. Das Vildnis gibtebenſodavon
KundewiediewandhohenPrunkgrabmäler,dieNedaillen,
das Wappenſtammbuch und der Gelegenheitsdru>,der

vielleiht(wenigſtensin ſeinerbuhgewerblihenAu8=
ſtattung)noh die einfachſteForm der Berherrlihung
iſt.Nm ſo mehr ſuchteman freili<hmit dem Wort zu
wirken,und nie ſindin Diſtihen,Alexandrinernund
Sonetten ſovielguteDurhſchnitt8bürgermit den glän-
zendſtenGeſtaltender Geſhihte und Mythologiein
Vergleichgeſeßtworden.

Eine zunehmendeFormenfreudeäußertſih in der

Drudtſachedes Barock. Große‘Formatetretenauf,denen
mächtigeTypenformenentſprehen.Die akzentuierende
Einteilung,die von der gleichzeitigenKalligraphieſo
meiſterlihgehandhabtwird,verſu<htman innerhalbder
andersartigente<hniſ<henMöglichkeitenaufdas Schrift=
bild zu übertragen.KräftigeZierſtückefügenſih dem

Ganzen in meiſtre<htgut empfundenerWeiſe ein.

Das Rokoko wertet völligum. Das Kleinformat
wird beſondersbevorzugt.Die Anordnung wird lo>er
und duftiggehalten,und mit reihem Vignettenſ<hmu>
wird jeztder Graphikdie erſteStelle eingeräumt.

Nach dem Ende des 18. Fahrhundertszu zeigtſich
in dem häufigvorkommenden Silhouettenſ<hmu>ein
ueuer Wille, Das Schattenbild,als feſterKern in den

Mittelpunkteiner Druckſachegeſtellt,bewirkt einen viel

gradlinigerenAufbau des ganzen. Der Äbergangzu
der Strengedes klaſſiziſtiſhenDrukwerks kündigtſich
an. Am reinſtenund auchextremſtenentfaltetſihdies
im Antiquadru>,der auf jeglichenShmu> verzichtet
und nur die feierlißh=monumentaleForm der lateiniſchen
Typen zu voller Wirkung bringt.Stets gibtes aber
neben dieſerakademiſchenForm nocheineeinfahbürger=
lihe,die ſih die größereBeweglichkeitder voran=

gehendenZeit bis zu einem gewiſſenGrade erhält.
Gratulationen auf blauem oder roſaBand, auf Seide
oder Papier und ähnlichee<htbiedermeierliheErzeug=
niſſeliefernden Beweis,und die kleinenBuchbinder=
künſteder Zeit— ſympathiſch,wenn auh nichtbeſonders
einfall8reih— reden die gleiheSprache.

Der Tiefſtanddes 19. Fahrhundertswird gut etwa
1890 durch eine neue Kunſtbewegungüberwunden.
„Kunſt im Leben“ wird das neue Schlagwort.Wie
einſtdie DichterGelegenheitsdihtungnichtſcheuten,
verſhmähtenjezt die Graphikerniht, „Gebrauhs=-
graphiker“zu werden,und wandten der Familiendru>=
ſahe wieder ihreAufmerkſamkeitzu. Die cFamilien-
dru>ſacheim weiteſtenSinne: denn nihtnur Anzeigen,
Einladungen,Tiſchkartenund ähnlihes,auh Briefkopf,
Exlibris,Gäſtebu<h,Wandſpru<h und Gebetbuchſind
zu dieſemgraphiſchenBezirkezu rehnen.Es gibtjeßzt
wieder künſtleriſheUrkunden des Familienlebens,an

denen aucheine ſpätereZeitFreudehabenwird.
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Veranlaſſungzur Beſchäftigungmit der Genalogieder Familie
Aſtor,deren einzigartigeVolle,die ſieim wirtſchafſtlihenund

politiſchenLeben der VereinigtenStaaten von Amerika ge-

ſpielthat,bekannt iſt,bot ein Erbſchaftsſtreit,der im Jahre
1931 ausbra<h und auf lange Zeit die Gemüter mehr be=

ſchäftigthat,als ſein Ausgang rechtfertigte.
Das genealogiſheErgebnis wird nachſtehendbekannt=

gegeben.Was über die Nachkommen des 1848 verſtorbenen
Fohann Jacob — dem Il, in der „Dynaſtie“Aſtor —

ge=z
ſagtiſt,wurde in der Hauptſahe den am Fuße genannten

Quellenentnommen; es macht keinen Anſpru<h auf BVollſtän=
igkeit,

Hervorgehobenzu werden verdient dieVerbindungzwiſchen
den Familien Aſtor und Wendel dur<h die Heirat von

Johann Jacob 11,StiefſhweſterEliſabethmit Johann Gotts=
lieb Matthias Wendel, dem Großvater der 1931 verſtorbe=
nen Ella „von Echzell“Wendel, auf deren 800 MWillionen

betragendenNachlaß ſelbſtheute noh mancher.namenstra=
gende Zeitgenoſſehoffnungsvollwartet. (Vgl. dazu u. a.

meinen Artikel von „Volk und Familie“,Jg. 2, 1934),
Über die Herkunftder Aſtors beſtehtnoh immer keine

Klarheit.Die Familieſelbſthat es ſih niht weiter angelegen
ſein,Nachforſhungenanzuſtellen,Litterer (. u.) meint, die

UAſtorsſeienmit Waldenſern aus Savoyen in die Pfalz ge=
kommen, weiſtjedo< in den hugenottiſhenStammesgebieten
keine Namensträger nach.

Die Stammfolge beginntmit Fohann Jacob, deſſenGe=
burtsdatum nur durchden Sterbeeintragim Kirchenbuchvon
Nußloch bei Heidelbergüberliefertiſt.Auch die Geburt ſeines
den Stamm nah dem benachbartenWaldorf verpflanzenden
Sohnes Felix iſtin Nußloch nichteingetragen.Eine Ver=

Zur Genealogie der Familie Aſtor. 262

bindung zu Johann Philipp Aſthor,der in Arheilgenbei
Darmſtadt1691 eine Tochtertaufen läßtund dem noh nicht
weiternahgegangenwurde, läßtſi<hbislangniht feſtſtellen.

Vielleichtgibt dieſeVeröffentlißhungdie Anregung zur

ng
weiterer Nachrichtenüber Aſtors im 17, Jahr«-

undert. —

Als Abbildung wird zunächſtder Traueintrag Johann
Jacob 1, aus dem Waldorfer Kirhenbuch gegeben.Darüber
ein Ausſchnittaus dem Taufbuch von 1753/54,um zu zeigen,
daß die Leſung des Familiennamens der Ehefrau Johann
Jacobs mit „von Bergen“ einwandfreiiſt;laſendoh bis=

herigeForſcher,namentlih die amerikaniſchenVertreter der
Erbenintereſſenten„Vorfelder“.Wie aber dieſerName im

Mirepucausſieht,zeigt
die dritteAbbildung,3. Spalte,

. Fach.

Schrifttum (Auswahl):

Margherita Alina Hamm: Famous familiesof New York.
Vol. 1,New York 1901,|.3 ff.

Aſtor. In „Volk undWilhelm Wörſchel: Die Familie
Heimat“,1924,Nr. 7,

Konrad Litterer: Auf den Spuren der Familie Aſtor. Die

Pyramide“, Wochenſchriftzum Karlsruher Tageblatt,
12, XII, 1925.

Who are the UAſtors?In: Chicago Sunday Tribune vom

22. X. 1933 (m. Bildniſſen).
(W. E. Oeftering;)Johann Jacob Uſtor.In: Mein Heimat=

land,Jg. 23, Freiburg1936,H. 3/4, S. 82-—84,
Weiteres Schrifttum in: Emil Meynen, Bibliographiedes

Deutſchtumsder kolonialzeitlihenEinwanderungin Nord=
amerika. Leipzig1937. Är. 554—566.

Judentaufen und judenchriſtli<heFamilien in Oſtpreußen.
Von Dr, GerhardKeſſler,Profeſſorder

Menzel. — Samuel HirſhWendel in Königs8=
bergnahm bei ſeinervor 1806 vollzogenenTaufe die
Namen Samuel Heinri<hMentzel an. Der Verbleib

ſeinerFamilieiſtmir nihtbekannt1),
Milfort.— HirſhDavid Mendelſohn aus Neu=-

ſtadti,Pr.,immatr. Univ. König8bergW. 1805 (Nr.76),
behielt1812 ſeinenFamiliennamenbei,hießaber bei

ſeinerTaufe am 26, XII. 1821 in der Löbenichtſhen
Kirhe von KönigsbergHeinri<hWilfort. Er hat
ſehs Kinder in der LöbenichtſhenKirchetrauen laſſen;
auh zwei vor ſeinerTaufe geboreneTöchterhießen
ſpäterMilfort. Seltſamerweiſenennt ihnFolowicz
in ſeinerGeſchichteder Juden von Königsberg(S.116)
noh 1842 im Zuſammenhang mit der jüdiſhenGe-
meinde! Eine der Töchteriſtmir als Gattin eines

chriſtlichenDeutſchenin einer UAhnenliſteder „Deut-
hen UAhnengemeinſchaft“(Dresden)begegnet.Ob der
Vater den auffälligenNamen aus Verehrungfür die
Lady Milford in Schillers„Kabaleund Liebe“ ge-

wählthat,bleibtungewiß;jedenfallslegtdie ſeit1630
in Oſtpreußenanſäſſige,ſeit1307 in Zwi>kaunachweis-
bare deutſh=chriſtliheFamilieMühlpfordt, deren

einem VorfahrenLuther1520 ſeineSchrift„Von der

Freiheiteines Chriſtenmenſchen“widmete,mit Recht
Wert aufdie Feſtſtellung,daß die neue FamilieMil=-
fortmit ihremGeſhlehtenihtszu tun hat®?).

Minden. — Unter den jüdiſchenHausväternin
Königsberg1812 befindetſih auh ein Hirſh Win=

den, der ſeinenFamiliennamenübrigensdamals nicht
neu annahm, ſondernbereits aus frühererZeitführte
(Judendes Namens Minden kommen in Frankfurt
a. M. ſchonim 16. u, 17, Jahrhundertvor: Diet,

91)Gehrmann, a.a.O., S. 25, Anm. 5, nah Königs8-
bergerMagiſtrats8akten.

292)Deutſches Geſhlehterbuch, 68, S. 617, Urtikel

„Mühlpfordt“.

Soziologiean der UniverſitätIſtanbul. (Fortſezung.)

Stammbuch der FrankfurterJuden, S. 202),Wahr=
cheinlihein Sohn dieſesHirſhwar David Minden

(1816—1888),Gutsbeſizerauf Ziegelhofbei Königs-
berg.Da er die bei ihrerGeburt evangeliſhgetaufte
Wilhelmine Lewald (1821—1891)aus Königsberg
(ſieheoben)heiratete(1852),iſtwohl als ſiheran-
zunehmen,daß er ſelbſtgleichfallshriſtli<hgeworden
iſt,wenn ih auh Ort und Jahr ſeinerTaufenoh nicht
habe feſtſtellenkönnen. Außer einer TochterEliſabeth
(1853—1891)hatteer einen Sohn Heinri<hMinden
(*1855),der als Verlag8buchhändlerin Dresden-Blaſe-
wiß lebte.DerſelbenFamiliedürfteHeinrihLeopold
Winden aus Königsbergangehören,der Oſtern1842
als Kameraliſtin Königsbergimmatrikuliertwurde),

Wonti. — Ein getaufterJudeFranzCaſparMonti
aus Pinzow bei Krakau wurde am 9. IV, 1781 unent-

geltlihan der Univ. Königsbergimmatrikuliert(Matr.
Königsberg,ed, Erler, Bd. 11,S. 565).

Oldenberg.— HeinrichOldenberg, jüdiſcherKauf-
mann in Königsberg,in der Liſteder Königsberger
Juden von 1812 nihtgenannt,1836—1841 als „Kom-
miſſionär“,1844 als „Kaufmann“ bezeichnet,hattevier
Söhne unter den Abiturientendes Friedrichskollegsin

Königsberg;wann und wo ſiegetauftworden ſind,weiß
ichniht.Johann Hermann Oldenberg,

*

1816,Ubit.
Mich.1836,tudiertePhilologieund ſtarbals König®=-
bergerStudent im Dezember1838 (dieStudentenſchaft
veranſtaltetefürihn eineLeichenfeier);FriedrihSalomo
Oldenberg,

*

Königsberg21. X. 1820 oder 1822,
+ Verlin 21, XII. 1894,wurde evangeliſherTheologe,
war 1858 Strafanſtaltspfarrerin WMoabit=Berlin und

ſeit1865 beim ZentralaushußfürInnere Wiſſionin
Verlin — ſeinSohn war der Profeſſorder National-
óöfonomie Karl Oldenberg in Greifswaldund Göôt-=

2a) Horwiß, Jüdiſhe Familienforſhung,1,S. 213;Dtſch.
Geſchlehterbuc<h,22, GS.113—115; Hartung, a. a.O.,S. 164,
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tingen (*1864),neun Jahre lang AſſiſtentGuſtav
Schmollers; Karl Martin Oldenberg, beim Ubi=-
tur Oſtern1841 erſt17% Jahrealt,wurde Journaliſtin
Berlin,Hermann Udolf Oldenberg,

*

1826, Abit.
M. 1841,ſtudiertePhiloſophie2),

Oppenheim.— SüßkindOppenheim (}Königs-
berg 13, IX, 1809),iſtuns bereits bei der Familie
Friedländer begegnet;ſeineTochterHanna Oppens=-
heim (1764—1813)heiratete1784 Simon Joachim
Friedländer und wurde die Großmutterdes Reichs-
gericht8präſidentenEduard Simſon. Vermutlichſtam=
men alleKönigs8bergerOppenheim von dieſemSÜß-=
kind O,, der der jüdiſhenGemeinde von Königsberg
eine Stiftunghinterließ),Das war ſicherein Ver-=

dienſtdes Stiftersum ſeinVolks8tum;die FamilieO,
aber als „hochangeſeheneKönigsbergerPatrizier-=
familie“zu bezeichnen,wie es das Berliner „AchtzUhr=
Ubendblatt“ am 30. VIII, 1932 tat,gehtdoh nichtan!
WirklicheKönigsbergerPatrizierfamilienhatFFoh.Gal =

landi 1882/83in der „AltpreußiſhenWonatsſchrift“,
Bd. 19/20,verzeichnet,und zum „Patriziat“deutſcher
Städte habenſelbſtverſtändlihniemals Juden gehört,
abgeſehenvon jenenſeltenenAusnahmen frühchriſtlich
gewordenerFamilienwie den Eberler gen. Grü-=-

nenzweig in Baſel(getauftvor 1400),von denen u. a.

auch Herman Grimm und Graf Ferdinandvon
Zeppelin abſtammen%),

1801 gab es in Königsbergauf der Kneiphöfiſchen
LanggaſſezweijüdiſheBankiers Oppenheim, Nendel

Oppenheimund Wolf Oppenheim,außerdemeineManu-
fakturen-Großhandlung„Oppenheimund Sohn“.Wolf
Oppenheimwar wohl der Vater Mendels, der darum

nachdamaligemjüdiſhenBrauchein der Regel„Wen-=
del Wolf Oppenheim“ genannt wird. Mendel Wolf
Oppenheim war durchſeineSchweſterRebekka O. der

Schwagerdes unten genanntenMarkus Warſchauer
und durchſeineSchweſterBona O. auh der Schwager
des oben genannten David Meyer Friedländer.
DieſeführendenFamiliender KönigsbergerJuden-
gemeindewaren aber niht nur verwandtſchaftlihund

geſchäftli<hmiteinander verbunden,fondernſtimmten
auh in dem Streben,ihrenNahwuchs8 ganz in die

Deutſch- hriſtliheUmwelt einzugliedern,zuſammen.
Auch die FamilieOppenheim dürftebald nah der

Emanzipation,zumindeſtmit ihrerjüngerenGeneration,
chriſtlichgewordenſein.Ein BankiersſohnBenoit Op p e n-

heim aus Königsbergund ein Rittergutsbeſißersſohn
Otto Oppenheim aus Königsberg,die beide 1860 in

Heidelbergimmatrikuliertwurden, waren beide evan-

geliſh%),AnderſeitshattenRebekka Oppenheim und

ihr Gatte Markus Warſchauer1831 der Univerſität
Königsbergein Stipendiumfürchriſtliheund jüdiſche

93)Pfarrer Otto Fiſcher im „DeutſchenHerold“,1928,
S. 24; Ellendt, a.a.O.,S.20—25; Hartung, a.a.O.,S. 127,
155,159,225.

28)Folowicz, a. a.O., S. 183. — Eine TochterSüßkind
Oppenheims, Mirjam O, (1767—1834),heirateteSalomon
Wertheimer in Mannheim (1758—1836) und wurde die
Mutter des Vorkämpfers der Judenemanzipationin Wien

JoſefWertheimer (1800—1887), ſeit 1868 öſterreichiſcher
„Ritter von Wertheimer“, DieſerZweig — im Mannes8=
ſtamm heuteerloſhen— gab die ReligionſeinerVäter nicht
auf (JüdiſcheFamilienforſhung,1,S. 180).

%) Ahnentafeln berühmter Deutſcher, Bd. [,
S, 216—249, 303,310—314, Vgl. Semigotha, 1913,S. 549 ff.

Bd. VI,2%)Matrikel der Univ. Heidelberg,ed. Toepfke,
S. 373.

Studenten geſtiftet?),zugleihder alten Überlieferung
eingedenkund der neuen Zielſezungbewußt.Waria
Oppenheim aus Königsberg(1843—1932)heiratete
1864 den Profeſſorder MedizinErnſtLeyden (*Dan-=-
zig1832),der als WirkliherGeheimerRat ſtarbund
ſeit1896 nobilitiertwar; ihreArbeit für die Kinder=

heilſtättendes Roten Kreuzesiſtin den Kreiſender
Wohlfahrtspflegeunvergeſſen.Der Sohn dieſesPaares
Viktor von Leyden war Miniſterialdirektorim Preu=
ßiſhenMiniſteriumdes Innern.

Pitſchpatſ<h.— Baruch (Bendel,genanntBenni)
MichaelPitſchpatſch,

*

Liſſai.Poſen 22. 11,1800,
Sohn des JoſephMichaelPitſchpatſ<, eines Äber-

ſeßersbeim preußiſhenKreis- und Friedensgerichtin

Liſſa,wurde am 25. IV, 1824 in Königsberg=Altſtadt
mit den Namen „Johann JakobBenni Pitſchpatſ<“
getauft(vierAkademiker und eine Pfarrersgattinwaren

Paten).Sein weiteres Schickſaliſtmir unbekannt 29),

Voſenhain.— In der Liſteder KönigsbergerJuden
von 1812 findetſih dieſerName noh niht.Fohann
Georg Roſenhain (*Königsberg1816,+ Berlin 1887)
war der Sohn eines jüdiſhenKaufmanns. Er war

O, 1834 Abiturient des Friedrihskollegs;wann er zum
Chriſtentumübertrat,iſtmir unbekannt. Er ſtudierte
ſeitOſtern1834 Mathematikin Königsberg,lebte1844
in Vreslau und wurde ſpäterhinProfeſſorder Mathe=
matik in Wien (1851)und Königsberg(1857—1885)®8),

Sachs. — Levin Wolf Sachs,
*

Gr.-Glogauin
Schleſien29. XII. 1787,f Königsberg17, VI. 1848,kam
als Kind nah Königsberg— ſeinVater war wohl der
in der Liſtevon 1812 verzeihneteSalomon Wolf
Sachs —, ſtudierteMedizin in Königsberg(immatr.
IW. 1806,Ar. 26),Berlin und Göttingen,arbeiteteals
Dr, med, währendder Freiheit8friegein Kriegsſpitälern,
wurde in Königs8berg1816 Privatdozent,1818 außer=
ordentl.Profeſſor,1826 ordentl.Profeſſor— damals
bereits getauftmit den Namen „Ludwig Wilhelm
Sachs“ — und wurde 1838 Ehrendoktorder Philo=
fophie.In dem berüchtigten„WMuckerprozeß““von Königs=-
berg 1835—1839 war er ein Hauptzeugegegen den

PfarrerFoh.Wilhelm Ebel. Sein Sohn Wilh.Gott=
helfLudwig Sachs (1816—1844)ſtarbals Privat=
dozentin Breslau °°),

Schaphiroff.— Der ruſſiſheEdelmann Wichael
Schaphiroff aus Moskau wurde am 31. 11. 1702 in

Königs8bergimmatrikuliert.Es handeltſi hieroffenbar
um einen Sohn oder Bruder des ruſſiſhen.Vizekanzlers
und General-PoſtmeiſtersPeterSchaffirow (}1739),
ſeit1710 Baron Schaffirow, der der Enkel eines
1654 getauftenJuden war (Schaffirow, Schapiro
iſteine im OſtjudentumnichtſelteneSpielartdes alten

jüdiſchenHerkunfſtsnamensSpeier).Näheresüber dieſe
Proſelytenfamilie,von deren Töchternviele ruſſiſche
Udelsfamilienabſtammen,findetſih im „Semigotha“
1913,S. 407. DurchPeterSchaffirowsEnkelin Natalie

97)Folowicz, a. a. O.,S. 188. Vgl. au<hAnmerkung 110.

9a) K, v. StaſzewsS8fki,Altpr.Geſhl.=Kde.,IX, S. 46.

97)Folowicz, a. a.O., S. 188.

98)de le Roi, a. a. O.,Bd. 11,S. 226; Ellendt, a. a. O,,
S.18 f.;Allgem.deutſheBiographie, Bd, 28, S. 584,

9) Biograph. Lexikon der Ärzte,Bd. V, S. 140 f.;
Armſtedt, Geſchihteder Kgl. Haupt= und Veſidenzſtadt
Königsbergi.Pr.,S, 318.
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Gräfin Golowin o Herzog PeterFriedrichAuguſt
von Holſtein-Bec>kam SchaffiroffſhesBlut auchin
den deutſhenHochadel(FamilieFürſt Sayn=Witt=
genſtein)?22),

Seligmann.— JakobHirſ< aus Prag, dort als

Lehrerder Mathematiktätig,wurde 1750 in Königs=
bergevangeliſcherChriſtund nahm die Namen „Chri-=
ſtianGottfriedSeligmann“ an; zuſammen mit ihm
trat ſeineTochterNahmah über,die (ſeitder Taufe?)
Waria EliſabethKreuzberger hieß19),Seligmann
wurde als „e Judaismo neoconversus“ im Sommer
1750 an der UniverſitätKönigsbergimmatrikuliert
(Nr.25)und ſcheintMathematikund Theologieſtudiert
zu haben.Er war der erſteStipendiatdes fürjüdiſche
ProſelytenbeſtimmtenMahraun ſchenStipendiums
in Königsberg.Um 1760 hater am KöniglichencFried=
richsfollegunterrihtetund gepredigt.Für Studenten

hielter Privatvorleſungenüber orientaliſcheSprachen
und rabbiniſcheLiteratur.1780 iſter als Königlicher
Landmeſſergeſtorben.Er hat auh zwei aſtronomiſche
Schriftenveröffentlicht1°),

Seligo.— Salomon Seligo, „Judäus aus Pots=
dam“, wurde am 4, I.1774 in Königsbergimmatriku-
liert,Wahrſcheinlichiſter identiſhmit dem Dr. med,

HeinrihSalomon Seligo — der Vorname „Heinrich“
deutet auf chriſtlißheTaufe hin —, der langeJahre
praktiſcherArzt,auh Stadtarztin Königsbergwar; er

war am 3, X, 1746 in Deutſh=Kronegeborenund ſtarb
in Königsbergam 20. XII, 1816; ſeitdem 2, VI, 1809
war er KönigsbergerBürger.DieſerDr. Seligo unter=

hieltin Königsbergauh eine Leihbibliothek(L.von
Baczko, BeſchreibungKönigsbergs*?,1804, S, 357)
und verſorgteim Jahre1808,als das preußiſcheKönigs=-
paar in Königsbergreſidierte,die Hofgeſellſhaftmit

Leſeſtoff.Er war mit HenrietteSophieLôwe (*1756,
+ Königsberg10, XII, 1835)verheiratet,Seine Kinder

ſindoffenbarim chriſtlichenGlauben herangewachſen.
Zwei Töchter,Wilhelmineund Emilie Seligo, heira-
teten nacheinanderden Kgl,ArchivarGeorge ‘Friedrich
Boretius in Königsberg,einen Sproſſender alten

maſuriſchenPfarrerfamilieBoretius (vieleNachkom=-
men, Boretius, Nitka u. a.);einSohn des ArztesDr,
Seligo war LudwigSeligSeligo, immatrikuliertin

Königsbergam 22. IX, 1802 (ohneKonfeſſionSangabe,
chon chriſtlih?),Juriſt,um 1820 Stadtgerichtsdirektor
in Elbing,ſpäterOberlandesgerichtsrat(1827)und
Geh.ObertribunalSrat in Berlin (*Königsberg11,VII,
1787,+ Berlin 1850),Ein Sohn dieſesRichterswar
der Geh.RegierungsgratGuſtav Seligo, der 1858
bei der Regierungin Gumbinnen tätigwar (71905),
Auch deſſenSöhne ſtandenin akademiſhenBerufen
in Danzig(ArthurS,)und Weißenfels(OskarS.).Zur

99a)Erler, Matrikel d. Univ. Kgsbg.,11,S. 228; Semi=
aotha 1913, S,.407; Olto Forſt-deBattaglia, Das Ge=-

heimnis des Blutes,Wien 1932,S. 68 und 107 (diesBuch iſt
übrigensebenſo wie der „Semigotha“ keine8wegsimmer zu=

verläſſig;vgl. meine Beſprehung in den „Fg. Bll.“ 1933,
Sp. 29 f.).

190)War ſieetwa mit einem Kreuzberger verheiratet?
Dieſer Name iſtin Oſtpreußenſeitder Einwanderung der

Salzburgerniht ſelten(vgl.Gollub, Stammbuch der oſtpr.
Salzburger,S.101 f.).Jedenfallsführteder Vater au<h nah
der Taufe den Namen Seligmann.

101)de le Voi, a.a.O,,Bd, 11,S. 49; Dan. Hnr.Arnoldt,
ortgeſeßteZuſätzezur Geſhihte der UniverſitätKönigsberg,
. 151; Zippel, Friedrichskolleg,S, 119; Piſanſki, Preuß.

Literärgeſchichte,S, 639 und 696,

Nachkommenſchaftdes Königs8bergerArztesdürfteauh
Hnr. Wilh. Ludw. Seligo aus Kgsbg. gehören,der
Mich.1838 als stud,jur,in Kgs8bg.immatrikuliertwurde.
Im Mannesſtamm ſcheintdie Familiejeßterloſchenzu
ſein.Doch leben noh mehrereweibliheNamensSträger;
einigeſindverheiratet.Vielleichtiſtin manchenZweigen
dieſerſeitfünf Generationen chriſtlihenFamiliedie
Erinnerungan die jüdiſcheHerkunftdes 1746 geborenen
Vorfahrenbereitserloſchen1°2),

Simeon. — Salomon Iſaak, ein 75 jährigerJude,
wurde am 2. VI. 1771 in Königsberg=-Haberberggetauft
und nahm den Namen GotthelfSimeon an 19),

Simſon. — Vier jüdiſheFamilienKönigsbergs
führtenſeit1812 den Namen Simſon:Pinkus Sim-=-

ſon, Jakob Simſon, JakobMeyer Louis Simſon
und Salomon Simſon. Vielleichtſindalle vier mit=-

einander naheverwandt, JakobSimſon jedenfallsund
Louis Simſon waren Brüder;ihreNachkommenſchaft
iſthierzu betrachten.ZachariasJakobSimſon

,

* 1785,
+Tim 92, Lebensjahre15. XII, 1876,Kaufmann, ſpäter
Wechſelmaklerin Königs8berg,war verheiratetmit
Marianne Friedländer (1786—1866),einer Tochter
Simon JoachimFriedländers œ JohannaOppens-
heim, wie bereits oben berichtetwurde. Das Paar
hattevier Söhne, die ſämtli<hauf dem Königsberger
cFriedrichskollegdas Abiturientenexamenbeſtanden,Der
älteſtewar der bedeutendſte,der ſpäterePräſidentdes
DeutſchenReichstagesund des Reichsgerichts.Seit

ſeinerTaufe 1823 truger die Namen Martin Eduard

Sigi8mund Simſon (*Königsberg10,X1, 1810,}Ber-
lin 2,V. 1899).Die überragendeBegabungdieſesMan-=-
nes erhelltſhon aus der Tatſache,daß er Oſtern1826
mit 15% Jahren die Reifeprüfungim Friedrichskolleg
beſtand;1829,no< nihtvoll 19 jährig,war er Dr.juris,
1831, noh ehe er die Mündigkeiterreihte,war er

Privatdozentder Rechtean der UniverſitätKönigs-
berg!Eduard Simſon iſtbis 1860 Hochſchullehrer
(1833 a.o., 1836 ord. Profeſſor)in Königs8bergge-
weſen,ſeit1846 außerdemFribunal8rat [= Oberlandes-

geriht8rat].Das Fahr 1848 führteihn in die Pauls=
kfirhenah Frankfurt;als erſterVizepräſidentder
FrankfurterNationalverſammlungführteer 1849 jene
Deputation,die dem KönigeFriedrihWilhelm IV. in

Berlin erfolglosdie deutſheKaiſerkroneanbot. Im

Spätherbſt1870 ſtandSimſon als Präſidentdes Nord-=
deutſhenBundestages an der Spitzeeiner ähnlichen
Deputationin Verſailles,um König Wilhelm [l.um

die Annahme der Kaiſerwürdezu bitten,diesmal in

glüdlihererStunde mit beſſeremErfolg.Simſons Be-

deutungals Präſidentdes Reichs8gerichtsund zugleich
des Reichs8tageszu würdigeniſthiernichtder Ort;der

HiſtorikerHermann von Petersdorff, ſelbſtaus den

„VereinendeutſcherStudenten“ hervorgegangenund
dem Judentum mithinganz unverbunden,hat das in

102)Matrikel der Univ. Königsberg,ed, Erler; Altpr.
Geſhl.-Kde.,VII, S, 32; L. von Baczko, a.a.O., S. 357;
FriedaMagnus=Unzer, Beiträgezur Geſchichtedes Königs=
bergerBuchhandels,Königsberg1929, S. 47; Lic. Dr, Kerſtan,
Geſhihte des LandkreiſesElbing,S. 99; Kaliſch, Geſchichte
der Regierungund des Reg.=Bez.Gumbinnen, Feſtſchrift1911,
S. 155; freundliheMWitteilungenvon Herrn Major Bern =

hard in Berlin;Hartung, a. a. O, S. 145.

103)Folowicz, a. a. O.,,S. 95; Hennig=Schröder,
ChronologiſheÜberſiht der denkwürdigſtenBegebenheiten,
DVodesfälleund milden Stiftungenin Preußen, Königsberg
1828,S, 53,
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kundigerund feinerArt in der „Allgemeinendeutſchen
Biographie“getan(Bd,54,S. ZU8 }f.).Simſon,obwohl
ſeitden KnabenjahrenChriſtund in die chriſtlih=
deutſcheWelt durh ein langesLeben völlighinein-
gewachſen,hatſeinjüdiſhesBlut niemals verleugnet,
1834 hat er in Königsbergeine Frau jüdiſcherHer=-
kunft,aber wie er ſelbſtchriſtlihenGlaubens, die

KönigsbergerBankierstohterClara Warſchauer
(1814—1883),geheiratet.Bekannt iftſeineAntwort an

Vismar> bei einem Geſprächüber „Udel“:er gehöre
„zum älteſtenAdel der Welt“. Gewiß iſtder älteſte
Adel der Welt, der einzigeAdel, der wirklihſeſt=
ſteht,der Udel der Bereitſchaftzum Dienſte für
andere,der Adel der Leiſtung;Simſon durfteſich
dieſem Adel zurehnen,aber er meinte in jenem
Augenbli>offenbarſeinjüdiſhesBolkstum. Wie hoh
ein Volk ſichſelbſteinſhäßt,das ſtehtbei ihm — die

Geſchichtewird prüfenund rihten;aber daß Simſon
nicht,wie viele Juden der Uſſimilierungszeit,ſein
Volk8tum verſte>te,iſterfreulih.Am 18, 11, 1888 hat
KaiſerFriedrihIll, Eduard Simſon dur<h Ver-=-

leihungdes SchwarzenAdlerordens nobilitiert.Wit

Simſons Kindern,von beiden Eltern herrein jüdiſcher
Herkunft,beginntdieblutlicheEinſhmelzungderFamilie
in das deutſheVolkstum. Der Sohn Auguſt von

Simſon wurde Rechts8anwaltund Geh.Juſtizratin
Verlin,der Sohn Bernhard von Simſon Profeſſor
der Geſchichtein Freiburgim Breisgau.Zu den Enkeln

gehörender StaatsſekretärErnſtvon Simſon und
der KorvettenkapitänEduard von Simſon, außerdem
ein Bankdirektor und ein Juſtizratin Berlin;eine Ur=
enkelin Beate von Simſon iſtmit einem Enkel des

ÉonſervativenPubliziſtenProf.TheodorSchiemann
aus baltiſher(urſprünglihKönigsberger)Familiever=
heiratet.Bon Eduard Simſons ſiebenTöchternheira=
teten fünf;zweiShwiegerſöhneheißenWolff (Gene=-
ralarztund Juſtizrat),die andern LHa>el(Landgerichts8=
präſident),Schwerdtfeger (Rittergutsbeſizer)und

Zachariae (Senatspräſident),Weitere Einzelheiten

Und
im GothaiſhenTaſhenbu<hdes Briefadelszu

inden.

Von Eduard SimſonsBrüdern war LudwigAuguſt
Simſon (*1812)urſprünglihTheologe(Abiturientim
FriedrihsfkollegM. 1829);er ſtarbals Profeſſorzu-=-
gleih am Friedrihs8kollegund an der Univerſität
KönigsbergſowieEhrendoktorder Theologie.Auch er

war ein bedeutender Mann, wenn er auh auf be-

cheideneremFelde als ſeinBruder Eduard wirkte.
Sein Sohn FJoſ.Eduard Simſon (*1814)beſtandmit
16 Jahren (1860)die Reifeprüfungdes Friedrihs=-
follegsund wurde Präſidentder Kgl.Eiſenbahn=-Direk-=
tion in Königsberg.Die beiden jüngerenBrüder von

Eduard und AuguſtS.,ErnſtGeorg BernhardSim=
ſon (1817—1897)und Joſ.Emil BernhardSimſon
(1823—1886)wurden Juriſtenund tarben als Juſtiz-
räte in Berlin;Ernſt Georg B. Simſon hat wie
Eduard S,. 1848 der Nationalverſammlungangehört,
Die ganze Familieiftſeitüber 100 Jahrenchriſtlich1%),

Auch Eduard Simſons Vaters8bruderLoui8 Sim =

ſon in Königsberghat mit ſeinerGattin Johanna
Lewald aus deroben beſprochenenKönigsbergerFamilie
Nachkommenhinterlaſſen;bekannt gewordenſindmir

104)H. von Petersdorff in der Allgem,deutſhenBio=
graphie,Bd. 54, S. 348 ff.;Ellendt, a. a. O, GS.14—17,
20—23, 30 f.;Immatrikulationen in Kgsbg. bei Hartung,
a. a. O, S. 48, 77, 124; Immatrikulationen von vier anderen
Simſon aus Kgsbg.ebendort S. 104,134,163,165,

der Handels3kammerſekretärWMoriß Simſon (immatr.
Kgsbg. O. 1833)und der StatiſtikerRobert Simſon
(immatr.Kgsbg. O. 1837),beide in Breslau; eine

FochterFloraSimſon heirateteden OrientaliſtenHein=
rih Jolowicz in Königsberg!°),Ob auchdieſerZweig
der FamilieSimſon chriſtli<hgewordeniſ},weiß ich
niht.Die FamilieJolowicz jedenfallsiſtbis heute
in der jüdiſhenReligionsgemeinſchaftverblieben.

Sondermann. — Ein Paſtor und Konſiſtorialrat
Sondermann in Königsberg(19.Fhdt.),über den

mir Näheres nichtbekannt iſt,war als Student zum

evangeliſchenChriſtentumübergetreten1%),

Sturzzer.— Ein Sohn des vor 1797 verſtorbenen
KönigsbergerKaufmanns WulffSeeligmann namens

Jonas Seeligmann wurde S. 1789 (Ar.22) an der

UniverſitätKönigs8bergals stud.med, immatrikuliert;
achtJahreſpäterbegegneter uns, 25 Jahre alt,als
Student in Frankfurta. O. (Matr.1797,Ar. 1)unter
dem Namen Karel Sturtzer.Der NamenS8wechſeliſt
zu jenerZeitohneÄbertrittzum Chriſtentumnichtdenk=
bar. Was aus dieſemKarel Sturbßer gewordenift,
weiß ih niht; von der UniverſitätFrankfurta. d,O.
wurde er relegiert19),

Wallach.— Ein Abraham Wallach iſtfürKönigs-
bergin der zweitenHälfteder 18. Jahrhundertsbezeugt
durchdie Immatrikulations8notizſeinesSohnes Elieſer
Ubraham Wallach aus Königsberg,der in der Uni-

verſitätſeinerVaterſtadtim Winter 1785 (Nr.5) als
stud,med, eingeſchriebenwurde. Vermutlichin dieſe
FamiliegehörtPerle Eleonore Wallach, nah ihrem
erſtenVornamen wie nah ihremFamiliennamenohne
Zweifeleine getaufteFüdin,

* in Königsberg21. IX.

1768,+ ebendort 19, IV, 1853, Sie muß vor 1805 zum
Chriſtentumübergetretenſein,denn ſieheiratete,als
konfeſſionelleMiſchehennochverbotenwaren, in Königs-
bergam 19, X. 1805 den chriſtlihenKaufmann Pierre
EſayeHouſſelle (1762—1827),der einerKönigsberger
Hugenottenfamilieentſtammte.Ihre TochterSuzanne
HenrietteHo uſſelle (1808—1891)war ſeit1835 die
Gattin des KönigsbergerBVerlags8buchhändlersJean
HenriBon (1805—1866),Näheres im DeutſchenGe-
hlehterbuh, 68, S. 167, Ein Sohn des Verlegers
Bon und Enkel der Perle El.Wallach war Jean
PierreLouis Bon (1837—1905),ſeit1862 Gutsbeſitzer
aufNeuhauſen,ſeit1887 Generallandchaftsdirektorin

Königsberg,ein um dieoſtpreußiſcheLandwirtſchafthoch-
verdienterMann. (Näheresüber ihn in der Altpreuß.
Wonatsſchrift,43,S. 3ff.,und in der „Ultpreuß.Bio=
graphie“).

Warſchauer.— WMarkus Warſchauer findetſih
unter den KönigsbergerJuden in der Liſtevon 1812 108),
Seine Gattin war Rebekka Oppenheim, deren Familie
bereits oben beſprohenwurde, Das Chepaar ſtiftete
1831 ein Stipendiumfürchriſtliheund jüdiſheStu-
denten der UniverſitätKönigsberg1°),Bermutlicheine
TochterdieſesPaares war Clara Warſchauer (1814
bis 1883),die Gattin des ſpäterenReich8gerichtspräſi=-
denten Dr, Eduard (von)Simſon, die als Tochter

105)H, Spiero, Die FamilieLewald,Altpr.Monatschr.,
Bd, 18, S. 318 f�.Vgl.Anm. 104.

108)de le Roi, a. a. O.,Bd. Il,S. 209.

107)Matrikel der UniverſitätKönigsberg,ed. Erler, und
Matrikel der UniverſitätFrankfurta. d.O.,ed. Friedländer.

108)L, Horwitz, Jüdiſhe Familienforſhung,1,S. 292 ff.
103)Folowicz, a. a.O.,S. 188.
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eines KönigsbergerBankiers bezeichnetwird 119),Sie
und ihrBruder,der ſpätere„Geheimrat“(d.h. wohl
Geh.Kommerzienrat)Warſchauer in Berlin,waren
als Kinder evangeliſchgetauftworden. Das Gleichegilt
von der Schweſterder beiden eben Genannten,Char-
lotteAlexandrineWarſchauer (Königsberg1819 bis

1913),die 1841 in Königsbergden GutsbeſißerCarl
Anton Douglas (1817—1883)aufPowayen,ſeit1849
auchauf Amalienau bei Kgsbg.,heiratete92a),Wenn
ichrechtunterrichtetbin,lebtenNachkommendieſesPaares
nochim 20.Jhdt.in Königs8berg.In die Nachkommen-
chaftder aus Königsbergnah Berlin übergeſiedelten
«FamilieWarſchauer gehörtwohlau<hMarie War =

ſchauer (Berlin1855—1906),œo Berlin 1875 Ernſt
Mendelsſohn-Bartholdy (1846—1909),Bankier
in Berlin und Beſißervon Börni>ke,Kr. Niederbarnim,
Wirkl. Geh.Rat,ſeit1896 nobilitiert;von den Töchtern
dieſesPaares heirateteKatharinav, M.-B. den ſächſi=
ſchenGeheimratDr, FelixWach und wurde dieMutter
des ReligionsphiloſophenDr. Foahim Wach in Leip-

fig; Enole v, M,-B,. heirateteden Rittergutsbeſitzer
r, Albert von Schwerin, kaiſerl.Legation8rata. D. ;

Marie v. M.-B. heirateteden Landrat Dr, FelixBu ch,
preuß.Geh.Ob.=VReg.-Rat,einen Urenkel David (Fried=
länders, der 1871 in Stambul als FelixcFried=-
länder geborenund 1883 von ſeinemStiefvaterBuſch
adoptiertworden war (ſieheoben unter dem Namen

Friedländer).
Wiedmann. — Ein 19 jährigerJude wurde am

26. III,1779 in Königsbergfkatholiſhgetauftund nahm
den Namen Wartin Wiedmann an), —

Wolff.— Um 22, Mai 1786 wurden in Königsberg
von dem Rektor Immanuel Kant die beiden Brüder

Friedrihund Auguſt FerdinandWolff aus Liſſa
immatrikuliert.Sie waren Söhne des ArztesDr, Ubra-
ham Emanuel Wolff (1730—1803),eines Rabbiner=

ſohnesaus BVBeneſchauin Böhmen, der ſeit1755 in

Frankfurta. d. O. ſtudiertund dort 1761 promoviert
hatte.Ubraham Em. Wolff wurde am 26, VII, 1763 in

Glogau evgl.=reformiertgetauftund heirateteam 30. IX,
1764 in LiſſaJuſtineEliſabethKloſe verwitwete Zim=-
mermann, die Schweſtereines reformiertenPredigers
in Liſſa.Nach ärztlicherTätigkeitin Prag,Glogau und

Liſſaiſtder Vater der beiden Brüder in kgl.polniſchen
Dienſtenbis zum Generalſtabsarztund Hofratauf=
geſtiegen;nachden polniſchenTeilungeniſter bis zu
ſeinemTode Witglieddes preußiſhenMedizinal=-Kol=
legiumsin Poſen geweſen.Von ſeinenvier Söhnen
waren die beiden KönigsbergerStudenten der älteſte
und der dritte.Friedri<hBenjamin Wolff (*Liſſa
8. IX, 1765, +}Berlin 19, I.1845) war Gymnaſiaſtin
Liſſaund im FoachimsthalſhenGymnaſium in Berlin,
war 1779—1782 zuſammen mit Schilleraufder Karl8=

ſchulein Stuttgart,ſtudierteſeit1782 Medizin in Ber=

lin,ſeit14,V, 1784 in Halle,ſeit22.V. 1786 in Königs-
berg,ſeit18,V. 1788 in Frankfurta. d,O. und promo-
vierte 1789 in Hallezum Dr. phil.Als Mathematiker
und Chemikerhat er dann von 1789 bis 1831 am

JoachimsthalſhenGymnaſium in Berlin unterrichtet,
war au<h 1820 bis 1845 Ordinarius an der Berliner

110)de le Voi, a.a.O., Bd. ll,S. 254; Semigotha,
1913, S. 790f. Das Bankhaus „Oppenheim und War=

ſchauer“ ſpieltein der Mitte des 19. Jhdts. in Königsberg
eine großeVolle.

110a) L, von Beſſel im Archiv f.Sippenforſhung1938,
111)R, Faltin, Altpr.Geſhl.=Kde.,IX, S. 914.

mediziniſh=chirurgiſhenMilitärakademie und hatnam=-

haftehemiſheBücherveröffentlicht,1790 heirateteer in

cFrzſ.=Buchholzbei Berlin ChriſtianeShadow (1768
bis 1827),eine Schweſterdes großenBildhauersJoh.
GottfriedSchadow. Die weitausgebreiteteNachkom-
menſchaftdieſesPaares hatWalter von Bendemann
in ſeinerDarſtellungder FamilieSchadow (Leipzig
1932)muſterhaftzuſammengeſtellt,Von den Söhnen ſei
der Berliner Profeſſorder Medizin und Generalarzt
Dr. Eduard Wolff (1794—1878)genannt,derKönigs8-
bergerKaufmann Karl Wolff (1793—1836),der Ge=-

heimeRechnungsreviſorGuſtav Wolff in Potsdam
(1799—1837),der in Königs8berg1832 diegetaufteJüdin
HenrietteLehr 8 (1803—1891)heiratete— vgl,oben
unter Lehr 8! — und der großeBildhauerEmil Wolff
(1802—1879),von dem eine der Kriegergruppenaufder
Schloßbrückein Berlin ſtammt,

Der zweiteder in KönigsbergſtudierendenBrüder
war Auguſt FerdinandWolff (*Liſſa30. V. 1768,
+ Warſchau 1846);er iſ als Medizinalratund Herr
des Gutes Gluchowo in Polen geſtorben;1820 wurde
er polniſchnobilitiert.Seine Gattin hießBarbara Mi h=
ler,von ſeinenSöhnen wurde Karl Guſtav Gutsherr
auf Gluchowo,Woriß Arzt;die Familiehat ſih in

Polen und Rußland ausgebreitet1),
DieſerÜberſichtüber chriſtlihgewordeneJuden

Königsbergsſeinun eine zweitefür das übrigeOſt=-
preußenangeſchloſſen.Sie iſtſiherli<hno<hlü>kenhafter
als die vorſtehende.

Vorher aber ſeino< eine Bemerkung geſtattetzu
der auffälligenTatſache,daß ſe<s unter den chriſtlich
gewordenenJudenfamilienKönigsbergsin den Groß-
grundbeſißOſtpreußensübergegangenſind(vgl.oben
Caſpar ll,Friedländer, Lipſhiß, Magnus,
Minden, Oppenheim), Daß reichgewordeneKönigs8=
bergerKaufmannsfamilienin der ProvinzGüter er-

warben und „agrariſh“wurden,iſtau< in früheren
Jahrhundertenniht ganz ſeltenvorgekommen;Kenner
der GeſchichteOſtpreußensſeienan die Namen Wein =

beer, Plato, Meinic>ke, Panzer, Schimmel=-
pfennig, Fahrenheid erinnert, OſtpreußiſheBe=
amten- und Akademikerfamilienwie die v, Derſchau,
Kalau v. Hofe, v. Sanden, v. Korßfleiſch ſind
denſelbenWeg gegangen. Niemals aber hat ſichder
ÜbergangoſtpreußiſcherRittergüterinbürgerlicheHände
ſo maſſenhaftund ſo ſtürmiſ<hvollzogenwie in den

erſtenJahrzehntendes 19.Fahrhunderts.Das Unglük8=
jahr1806/07,der Steuerdru> der folgendenNotzeit,
die furhtbarenLaſtenvon 1812 und diepatriotiſchen
Opfer von 1813/15hattenden oſtpreußiſhenGroß=-
grundbeſizruiniert.Wie ſhon der Staat nah 1807
vieleDomänen hatteverkaufenmüſſen,ſo kamen nah
1815 Hundertevon adligenGütern zum Verkauf,oft
zur Zwangsverſteigerung.Manchmal waren es alte

Domänenpächter=und Gutsverwalter=Familien,dienun
in den Großgrundbeſizübertraten;mindeſtensebenſooft
aber au< Kaufmannsfamilien,beſondersaus derHaupt=
ſtadtKönigsberg.Der Geh.KommerzienratJoh.Chri-=
ſtophRichter in Königs8berg(1768—1853),Miteigen=

112)Univerſitätsmatrikelnvon Königsberg (ed,Erler,
Bd. Il,S. 595) und Frankfurt a. d. O. (eld.Friedländer,
Bd. 11, S, 510); Berliner Matrikel im „Archiv f.Sippen=
forſhung 1935, S. 113 (ed. Alex. von Lyn>er); Walter
von Bendemann, Die Familie und die Nachfahren des

BildhauersJoh.GottfriedSchadow, Leipzig1932 (hierwird
die jüdiſcheHerkunftder FamilieWolff verſchleiert);„Semi=
gotha“ 1913, GS. 955 f. (mit mehreren falſhen Ungaben);
Fg. Bll. 1936,Sp. 199.
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tümer derWeinhandlungDavid Schindelmeiſſer im

KönigsbergerSchloß (diewahrſcheinli<hnah ſeinem
Namen noch heute„Blutgericht“heißt),kauftejedem
ſeinerfünfSöhne ein Rittergut;zur ſelbenZeitſind
auh die ſpäternobilitierten‘FamilienSimpſon,

Schlenther, Böhm u.a. in den Großgrundbeſigz
übergegangen,In dieſengrößerenZuſammenhang ge=-
hörenauchdie Güterkäufeder reichenchriſtli<hgeworde-
nen jüdiſchenKaufmannSsfamilienvon Königsberg.

(Fortſetzungfolgt.)

00000000. KleineMitteilungen.
GebietsfremdeBrautleute im älteſtenEhebuh der evang.

Gemeinde zu Sulz a. N. 1584—1614, (Die vielen,aus der näch-
ſtenNachbarſchaftſtammenden Brautleute ſindhierniht mit

aufgeführt,nur die von weiter her.)
o 13.Febr.1586
Georg,Sohn des f Georg Wolßtz „von Wyſenvolzzin die pfarr

Hillegerſt,BrigentzerHerrſchafftgherig“u. Agathe,Tochter
des Hans Todt in Neune.

oo 14,Febr.1586
Daniel,Sohn des Hans Steſſer zu Gemmingen u. Chriſtina,

Fochterdes f MelchiorGroß auf dem Burgeſch,M, Jacob
Mair's Wittib alhier.

O 19.Juni 1587

Jacob, Sohn des Hans Riegger „von Hettendorf,Haiger=
loher Herrſchaft“u. Urſula,} Hans Schweic{hlin's
Tochtervon Sulz.

o 15.Apr. 1588

Sixtus Windler von „Stammheym Zürchergepieß“u. Mecht=
hild,Witwe des Mich. Hochſchacher, Zieglerauf dem

Burgeſch.
00 27. Ot. 1589
M. SebaſtianSpringer, Diakonus zu Hagenau, Sohn des

ÎSebaſtianSpringer in S,.,u. Barbara, Tochterdes
Dr. PhilippHeerbrand, weil. Pfarrerin Hagenau.

Œ 12. Mai 1590

Hans Viol „von Detnang im Algew“,Müller in Sulz,u. Anna,
Tochtervon Hans Beckh d. Jüngeren in Oberndorf.

Œœ 25.Aug. 1590

Hans Grienfuß, Bürger in Sulz, u. Catharina,Stoffel

a Ds Wittib von „GroßelfingenZolleriſherHerr=
aft“,

o 16.Febr,1591
M. Sebaſtian,Sohn des f SebaſtianHartmuot in Göppingen,

u, Vebekka,VDochterdes f Heinrih Holland von Mem=

mingen.
Œ 23. Febr.1591.
StoffelH eſch,Bürger in Sulz, u. Margaretha, Witwe des

Fobias Bolayh in Bonlanden „diſerzaittzuo Gindelbah
Maulbronner Ambts wohnhaf|}t“.

œ 14,Apr. 1591
:

M. Conradus Lende, 3. Zt.Pfarrerin Döffingen,Sohn des

7 Conrad Lente von Leonberg,u. Agnes, Tochterdes
Fodokus Schott in Stuttgart.

O 2.Febr.1592
Hans, Sohn des f Hans Brunn „von Nisplingaußdem Beeren

Thal“, u. Eva, Georg Widmann, Bürgers zu Sulz,
Fochter.

O 17.Febr.1594
°

Hans, Sohn des Balthas Fuchs,Bürger zu Oberböbingen,u.
Varbara, Tochterdes

7

Veit Hefel, Bürger zu Sulz.
o 23.Juli1595
H. ChriſtophGrimmps, Sohn des 7 H. Paul Grimms (!),

Untervogtzu Waiblingen,u. Maria, Tochterdes FfUnter=
vogtsZachariasH e ſ<.

Œœ 25, Juli1597
Johann Brand, Bürger u. Forſtknehtzu Ölbronn, Maul=

bronner Amts, u. Anna, Tochterf Johann Bubenhofer
in Leinſtetten.

Œœ 3. Nov. 1600

Sebaſtian,Sohn des FfPfarrersLeonhardGaſtel in Mühl=
heim (am Bach),u. Maria, Witwe des AlpirsbacherPſle=

PSELeonhardUhl
in Rottweil (vgl.18. V. 1607 und 9.II.

1613).
O 24,Nov. 1600

Martin, Sohn des Niclas Höôrman von „Schaffhauſenaus
dem Schweizzerlandt“,u. Margaretha,Tochterdes Hans
Werner in Sulz.

O 7.Sept.1601
M. GeorgiusHengher, Pfarrerzu Wittershauſen,u. Agnes,

Witwe von H. Johann Gartner, Dr. med, u. beſtellter
Phyſicus„zu Nabach in Crain“.

oO 9.Febr.1602 ,

Georg Stuber, Bürger zu Haigerloch,Kuhhirt in Sulz, u.

Maria, Tochterdes f Hans Dürr zu Weilheimb/Hechingen.
O 21.Juni 1602

Laſolf,Sohn des f Veit Rieckher in Vothenburg o. T,, u.

Jerg Lotter's Tochterin Sulz.
0 15, Nov. 1602

Georg,Sohn des Bernhard Bauer in „Weſterheim,Helffen=
ſtein'’ſcherHerrſchaft“,u. Anna, Tochterdes Jacob Möhr =

lin, geweſenerSchulmeiſterin Sulz.
oO 28.Febr.1603
Tobias,Sohn des Georg Müller in Machtolsheim, Blau=

urerAmts,
u. Maria, Tochterdes Thebus Schmid in

ulz,
0 31, Oft. 1603

Iſaac,Sohn des f StadtſchreibersPeter Ziegler zu Dornhan,
u. Anna, Tochterdes f Conrad Haller „von Hönendorff
ZolleriſherHerrſchaft“.

00 30, Oft,1604

Hans Jacob,Sohn des 7 PfarrersM. Jacob Kirſenmann in

Oberböbingen,u. Barbara, Tochterdes } Jacob Luß in

Hopfau.
oo 10,Juni1605
Chriſtoph,Sohn des Ludwig Sauſelin in Tübingen,u. Maria,

SDochterdes f Hans Schweickhlin in Sulz.
00 18,Niai 1607

Johannes, Sohn des Jacob Schweicher in Dornſtetten,u.
Salome, Tochterdes f LienhardtÜlin, AlpirsbacherPfle=
ger in Vottweil (vgl.3. XI. 1600!).

co 1.Aug. 1608

Michael,Sohn des Jacob Gli> „ab dem Vogelsperg“,u. Mar=

garetha,Tochterdes f Jacob Glieg(!) in Sulz.
Œ .…. 1610 (ohne Datum, zwiſchen13,Aug. u. 29. Sept.)
Jacob,Sohn des Jacob Hinnenlotter von Jungingen,Zol=

leriſcherHerrſchaft,u. Barbara, Tochterdes Salomon Stu =

ber in Gulz.
Œ 9.Febr.1613
Ludwig VReinöl, Bürger zu Calw, u. Anna Maria, Tochter

des 7 LienhardÜlin, AlpirsbacherPflegerzu Rottweil

(vgl.3, XI. 1600).
O 30. Mai 16114

Lorenz Sens, Melchior Sinſen(!) Sohn von Bregenz am

Bodenſee,u. Anna, Tochterdes ChriſtianRapp in Sulz.
Stuttgart. von Marchtaler.

„Zur Verminderungdes Schreibwerks.“Verlobungsanzeige
von 1799, — Der PrivatſekretärK. zu Gr.=Schönebe>meldet
im Jahre 1799 ſeineVerlobung mit der DemoiſelleAuguſtine
F.,,Tochter des verſtorbenenStadthirurgus zu Templin,
ſeinen und ihren Verwandten wie folgt:„Die Sympathie
unjerer Liebe,der reinſteEinklangunſererGeſinnung und die
uns beiwohnende Genügſamkeitder Zufriedenheitmit jeder
Lage unſeresSchi>kſals,ſowiedie Anhänglichkeitan dieGrund=

fäßeder Tugend wird uns unſer künftigesCheglückauf immer

fichern,darum wird jedeBezeugung von Glü>kwünſchenver=
eten,

Stargard i,Pom. Dr. du Vinage.
Vürgerbüchervon Geithain(Sa.). — In den „Wittei=

lungen des Roland“, Jg. 1938, veröffentlihtRechtsratSchulz,
Dresden, eine Folge über die im FreiſtaatSachſen vorhan=
denen Bürgerbücher.Die Angaben über Geithain(Sa.) kön=

nen, was die Zeit vor 1850 betrifft,ergänztwerden. Es heißt
hierüberbei Schulz,den BürgerbüchernähnlicheEinrichtungen
aus dieſerZeitbeſtehenniht.Andere Unterlagenſindniht
vorhanden.

Es gibtnun aber für Geithainein Verzeichnisüber ab=

geleiſteteBürgereide,das für die Zeit vom 13, V, 1680 bis

zum 15. VIII,1745 geführtworden iſ und ſchäßzungsweiſe
1000 bis 1200 Eintragungen aufweiſt.Dieſes Verzeichnisift
als Anhang in einem Gericht2handelsbuGßGeithainsangelegt
worden und wird im HauptſtaatsarhivDresden aufbewahrt
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(SHStA. Dresden, Ger.=B. Geithain, Bd. 3, Bl. 50—52, 71,
75—90b). Um den im Buch vorhandenen Raum auszunußen,
iſtdas Verzeichnisin drei Abſchnittengeführtund fülltetwa
20 Seiten aus.

Dieſe Bürgerliſtedürfte für die örtliheFamilien=
forſchungvon großem Wert ſein,wenn auch zu dieſerZeitdie
Kirchenbüchervon Geithainbereits ſehrausführli<hſind und
in den meiſtenFällen ausreihen werden. Beſonders wichtig
wird die Heranziehungder Liſtebei Zugewandertenſein,da
in den meiſtenFällender Herkunſtsortangegebeniſt,
Stuhm, Hindenburgſtr.ZU. _ Egon Oertel.

Arbeitsſtellefür ſudetendeutſheFamilienforſhung.— Im
Vorjahrewurde in Eichwaldebet Berlin,SpreeſtraßeUa, eine

Arbeitsſtellefür ſudetendeutſ<heFamilienforſ<unggegründet,
die in umfangreichenKarteien alles Material,was zur fami=
liengeſhichtlihenund bevölkerungspolitiſhenErforſhung des

Sudetendeutſhtumswertvoll iſt,ſammelt. — Das bereits vor=

liegendeMaterial umfaßt:
I. Die SudetendeutſheAhnenſtammkarteiumfaßt:1. Kar=

tei der Taufeintragungenaus ſudetendeutſchenKirchenbüchern
mit bisherungefähr9000 Karten. Noch zu verkartendes Mate=

rial,das bereits vorliegt,für ungefähr 200000 Karten. —

2, Kartei der FTraueintragungenaus ſudetendeutſchenKirchen=
büchernmit bis8herungefähr9000 Karten. Noch zu verkarten=
des Material,das bereitsvorliegt,fürungefähr300 000 Karten.
— 3, Kartei der SterbefallS8einträgeaus ſudetendeutſchenKir=

chenbüchernmit bis8herungefähr 5000 Karten. Noch zu ver=

fartendes Material,das bereits vorliegt,fürungefähr300 000
Karten. — 4. Kartei über Namensvorkommen in den Sudeten
mit bisher ungefähr 3000 Karten. Noh zu verkartendes
Material für ungefähr 450000 Karten. — Der Zuwachs an

Karten für dieſenGrundſto>keiner SudetendeutſhenAhnen=
ſtammkarteibeläuftſih jeTag auf ungefähr150 Karten.

Il,Die Nachweiskarteiſudetendeutſherſippenkundlichen
Quellen umfaßt bisherungefähr1000 Karten. Noch zu verkar=
tendes Material,das bereits vorliegt,fürungefähr5000 Karten.

INT, Nachweiskarteider Sippenforſherin der Tſchecho=
Slowakei umfaßt bisherungefähr980 Karten.

IV, Die Kartei der ſippenkundlihenBibliographieder
Sudetenländer umfaßt bisherungefähr1000 Karten.

. Das erſt in ſeinen Anfängen befindliheSudetea=
deutſhe Sippenarhiv umfaßt bisher eine größereAnzahl
Perſonalurkunden,Zunftsarchivalien,Privatbriefeuſw.— Eine

Vildſammlung iſtnoh geplant.
Zu dieſen Arbeiten, die no< weiter auszubauen ſind,

kommen in nächſterZeit knapp zuſammengefaßtnachfolgende
Aufgaben, die zu löſen zwar einigeJahre erforderlihſind,
die in kürzeſterZeit aber {hon mit Hilfeeiner immer mehr
wachſendenZahl freiwilligund ſelbſtlosmitarbeitender Helfer
in Angriffgenommen werden.

1, Die Schaffung einer ſudetendeutſ<henNamensgeographie
nah vier Querabſchnitten:a) Steuerrolle 1654, b) Maria=-

ThereſianiſcherKataſter;c) JoſefiniſherKataſter;d) Gegen=
wart (Volks3zählungsverzeichniſſe,Adreßbücheruſw.),

2, Die Bevölkerungspolitiſch-tatiſtiſheErfaſſungdes Su=
detendeutſhtums nah dem Material und den WVeröffent=
lihungen des StatiſtiſhenLandesamtes,Prag.

3. AnthropologiſheBeſtandsaufnahme:a) des Sudeten=
deutſhtums im Reiche;b) die Förderung und ſoweitmöglich
planmäßigeFortführungder anthropologiſhenMeſſungen in
den Sudetenländern.

4, Geltendmachungeines SudetendeutſchenSchriftdenkmal=
{utes (Verkartung,photographiſ<heAufnahme, Abſchriften
uſw.),u. a. Sammlung in Privat befindliherEinzelurkun=
den,Briefe,Aufzeihnungen Sudetendeutſcher.

5. Volksbildungsarbeit:a) Schulungskurſefür ſudeten=
deutſheSippenkunde;b) ſippenkundliheBeratung; c) Durch=
führuna fippenktundliherVeranſtaltungenwie Sippentage.

6. PraktiſcheForſchungsarbeit.
7, Veröffentlihungvon Schriftenüber ſudetendeutſche

Sippenforſhung.

Nättigz=Chronik.— Bei einer Altpapierſammlungder SA.
in Groß-Berlin iſt eine 115 Seiten umfaſſende Vättig=
Chronik gefunden,geſchriebenvon dem Züllihauer Tuch-
macher ChriſtianVRättig(* 1693) und ſeinem 1702 verſtor=
benen Vater Johannes Vättig,Müller auf der Hornemühle
bei Liebenau. In dieſem Buche findetſi<haußer den Famiz
liennachrihteneine Chronik der Stadt Züllihau von

1720 bis 1752. Ferner findenſih darin die Ahnenliſten
des ChriſtianVRättig und ſeinerihm in Züllichau1718 an=

getrauten Gattin Anna Dorothea Heinrich, die zum Teil

bis 1575 zurü>gehenund in die Orte Freyſtadt,Liebenau,
Seeren,Selchow und Tempel führen.Von ZüllihauerNamen
kommen vor: Hahn, Heinrich,Holſtein,Irmiſ<h,Rau und

Vättig, von anderen Namen: Golle, Großmann, Niſchalk,
Schneider,Scholtz,Schultze,v. Ungern und Wanderein. Die

DeutſcheAhnengemeinſhaftin Dresden, der die auf anderen
Linien noh erheblihweiter zurü>kgehendeAhnenliſteBerndt=
RVättig=Ha>kmann-Müntervorliegt,hat dem Landgerichtsrat
Berndt in Duisburg die Vättig=-Chronikvermittelt und ſomit
die Vervollſtändigungder erſtenelf Generationen dieſer
Ahnenliſteermöglicht.
Duisburg,Kuhlenwall48, LandgerichtsratTh.Berndt.

Aus der Arbeit der SammelſtelleWeſtphal.— Bereits
ſeitdem Kriegsende,vor allem aber ſeit1933,habe ih immer
wieder Anfragen erhalten,die ſi<hauf NamensträgerWeſtphal
bezogen,die niht meiner Familieangehören.Das veranlaßte
mich, im Jahre 1934 eine Sammelſtelle für alle Familien
Weſtphal (au< Weſtphalen und ähnlih) zu ſchaffenund
mehrfachin geeigneterWeiſe bekannt zu machen. Die bereits

vorhandenenZuſchriftenbildeten den Grundſto>,der ſi<hdann
dur<h ſehr zahlreiheweitere Anfragen und Mitteilungen
ſchnellvermehrte. So mehrten ſi<hau< die Fälle,in denen

ih Anfragern wertvolle Auskünfte oder wenigſtensAnhalts=
punkte für weitere Forſhungs8möglichkeitengeben konnte. In
vielen Fällen konnte ih auh Sippenforſcher,die ſih um die

gleicheFamilie des Namens Weſtphal bemühten,miteinander
in Verbindung bringen.Reichs-und Parteiſtellenhaben ſih
bereits des öfterender Sammelſtellebedient und in mehreren
Fällen Auskünfte erhaltenkönnen. Der große Wert einer

folhen Sammelſtelleiſtdamit erwieſen.
Die Sammelſtellebeſitztheutefaſt100 Stammtafeln oder

Anſätze zu ſolchen,darüber hinaus aber mehrere tauſend
Notizen über einzelnePerſonen,die z.T. in ſehrfrüheZeiten
zurückreichen.Sie iſtdamit von einer au< nur angenäherten
Vollſtändigkeitin der Erfaſſungder ſehrzahlreihenFamilien
Weſtphalnoh ſehrweit entfernt.Ih ſchätzedie Zahl der nicht
miteinander verwandten Familien auf mindeſtens1000; wahr=
ſcheinlihſindes erheblihmehr.

Dieſe große Zahl erklärt ſi<hſehr einfa<haus der Entz-
ſtehunades Namens. Er iſtganz offenſihtli<hin der Mehr=
zahl der Fälle die Bezeihnung für die mittel- und weſtdeut=
ſchenSiedler geweſen,die ſih im 12. und 13, Jahrhundertim
Zuge der Wiedergewinnungdes deutſchenOſtens dort nieder=
ließen.Die heutigenTräger dieſesNamens ſind alſo zum
großen Teil lebendigeDenkmale einer großen Zeit deutſcher
Geſchichte.Dieſe Namensdeutung ergibtſi<hohne weiteres
aus den urſprünglihenVerbreitungsgebietendes Namens,
die ſihauh heuteno< niht weſentlihgeänderthaben.Denn
es handeltſih in der Hauptſahe um bäuerliche,alſoſehrſeß=
haſteFamilien. Dieſe Berbreitungsgebietede>ken ſih oft bis
in Einzelheitenmit dem damaligen Koloniſationsgebiet,um=

faſſenalſoin der Hauptſachedie Mark Brandenburg und die

Oſtſeegebiete.In großenZügen giltdie alte Slavengrenze,die
Elbe und die Saale. Nicht in dieſenRahmen paßt das Bor=

handenſeinalteingeſeſſenerBauerngeſchlehterim anhaltiniſchen
Raum, obgleihſih dieſesVorkommen ziemlih lü>enlos an

dasjenigein der ehemalswendiſhenAltmark anſchließt.eretfaeshalb des Siedlungsgebietesfinden ſih ferneralteingeſeſſene
BVauerngeſchlehterin Südholſteinan der Unterelbe und in
der Gegend um Kreienſen.

Der Name Weſtphal kommt aber, z. LT. ſchonſehrfrüh,
aucherheblihweiter weſtli<hvor und hat hierzweifelloseinen
andern Urſprung,obwohl er natürlihin allen Fällenals eine

HerkÉunftsbezeihnunganzuſeheniſt.Es handeltſi< hierz.T.
um adeligeGeſchlechter,auh um ſtädtiſhePatriziergeſchlechter,
ſo in Weſtfalenſelbſt,ferneru. a. in Rinteln und Hildesheim.
Außerdem iſ auh bei einigenſtädtiſhenGeſchlehternim
Koloniſationsgebietein bäuerliherUrſprung niht ſehrwahr=
ſcheinlich,ſo in Gardelegen,Lüneburg,Lübe>k,Voſto>k,Greifs=
wald und Vuppin. Die Veligioniſt— mit Ausnahmen im

Weſten — faſtdur<hwegevangeliſch.
Die Sammelſtelleiſ eine gemeinnützigeEinrichtungund

erteiltAuskunft und Rat koſtenlosan jedermann. (Rückporto
iſterwünſcht,aber niht Bedingung.) Ihre Auswirkung wird
immer beſſerwerden,jemehr ſi< der Kreis der Intereſſenten
an meiner Arbeit beteiligt.Am wichtigſteniſteine beträcht=
licheVermehrung der Zahl der erfaßtenFamilien in Geſtalt
von Stammtafeln. Aber auchjedesandere Material kann von

Nutzen ſein. Sehr erwünſht wäre die Meldung von ſtän=
digenMitarbeitern,die gewilltſind,die Sammeltätigkeitin
ihrem näherenUmkreiſezu übernehmen.
Berlin=Zehlendorf,Berlepſchſtr.72 a.

ProfeſſorDr. Wilhelm Weſtphal.
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BerichtÜber Neuerſcheinungen
Von Dr. Fohannes Hohlfeld
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do
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. DoppelkarteNr. 251 (Anfrage und VRü>antwort).

a. Einführungen,Vordru>e,Quellenverzeichniſſe.
. Keſeberg,Alfred:Sippenbuh—Sippenkartei für Familien,
Dorf, Kreis und Gau einer deutſhen Volfsſippenkunde.
Grundſätze,Anleitungen,Arbeitsmittel,Oſterburg(Altmark):
UltmärkiſcherHeimatverlag1938 (40S.) 89,

Berlierlin:

Meyner. 10 Stück 0,30RM., 50 Stück 1,20RM,, 100 Stück
2,10 RM.

. Sippſchaftstafeln.Nah Dr. med. Karl Aſſtel,Präſidentdes
ThüringiſchenLandesamtes fürRaſſeweſen.Nebſt einer gro=
ßen und kleinen Ahnentafel. FJ.F. Lehmanns Verlag,
München. 1938. In Kartonmappe 2,80 RWM.

. Die Große Ahnentafel.Entworfen,gedru>tund verlegtdurch
Major a. D. Fritzv. Lindenau, ſeit1931 Inh. der Graph.
KunſtanſtaltHollerbaum& Schmidt,Berlin (N 65, VReini>ken=
dorferStraße98).(168S. Vordrucke)(inGanzleinenmappe).

. M. Walter: Familien=-und Heimatbüchlein.15. Aufl.,hersg.
von Karl Gärtner (Miniſterialratim badiſchenUnterrichts=
miniſterium),Karlsruhe:Boltze1937, (74SGS.)Gr.-89=Bau=
ſteinefür den neuzeitlihenUnterricht.Kart. —,90 NM.

. Natgeberzum Abſtammungsnachweis.Für das Land Öſter=
reichbearbeitet von Friß Zeller, Aſſeſſor.München: Ver=

lag fürVerwaltungspraxis(F.Rehm) 1938. (12S. auf Kar=

ton.)Gr.-89%,1 NM.
. Hermann Köhler:SippenkundlicheQuellen der ev.-luth.Pfarr-=
amter Sachſens.Verzeichnisder Kirchenbücherund der üb=

rigenfürdie SippenforſhungwihtigenAmtsbücher i.A. des

Ev.-luth.LandeskirhenamtsSachſens auf Grund der Borz=
arbeiten von Pfarrer D. Franz Blankmeiſter7 bearbeitet.
Dresden: Ungelenk1938, (232S.) Gr.=89=Beiträgezur Säch=
ſiſchenKirchengeſchichte,45. (Sonder=)Heft.Kart. 4 RM.

. Die älterenPerfonenſtandsregiſterSchleſiens.In Zuſammen=
arbeit mit Hellmut Eberlein,Kurt Engelbert,Rudolf Fitz,
GottfriedNagel und Bernhard Scholzherausg.von Erich
Randt u. Horſt-Os8kar Swientek, Görlitz:Starke 1938.

(XXVI, 260 S.) Gr.-89=Einzelſhriften/NeueFolge,hersg.
vom VBerein fürGeſchichteSchleſiens,1.Band. Geb. 6,50RM.
(kart.5 NM.).

. E. Lohmann: Das Alter und der Beſtandder Kirchenbücher
der evangeliſch=lutheriſchenLandeskirheHannovers. Geſell=
ſchaftfür niederſächſiſcheKirchengeſchichte.(PaſtorDr. Wol=

ters, Schlieſtedtüber Schöningen.)1936. (78 S.) Gr.=80°,

(56)
aus: Zſ. der Geſ. für niederſähſ.Kirchengeſch.11,

36,

b. StändiſcheSippenkunde.
10, Kurt von Staszetwſkiund Nobert Stein: Was waren un=

11.

12,

13,

14.

15,

ſereVorfahren?Amts2=,Berufs= und Standesbezeichnungen
aus Altpreußen. Geſammelt und erläutert. Königsberg
i. Pr.: Selbſtverlagdes Vereins für Ff. in Oſt= u. Weſt=

PieBe
n 1938, (112 GS.) Gr.=-89= Einzelſchriftendes Ver.

ür Ff. 2. i

HeinrihNeu: Pfarrerbuchder evangeliſhenKircheVadens
von der Veformationbis zur Gegenwart. Teil I. Das Ver=

zeihnisder Geiſtlichen,geordnetnah den Gemeinden. Lahr:
Schauenburg1938. (368S,,1 Kt.)Gr.=89 = Veröffentlihun=
gen des Vereins für Kirchengeſchichtein der evang. Landes=

kfirheBadens KIlIl.
Dr. Seinz Pei>kert:Feſtſchriftzum 400jährigenFubiläunr
der Natsapothekein Halberſtadt1538—1938. Nach den Quel=
len des Stadtarchivsin Halberſtadtund des Staats8archivs
in Magdeburg bearbeitet.Halberſtadt1938 Doelle. (39 S,,
1 Verwandtſchaftstafel,22 Abb.) 89°.
Die Ahnen deutſcherBauernführer.Bd. 8. Karl Vetter. Bez
arbeitet im StabZamt des Reichsbauernführersvon Dr.

HansS8=Heinrich Scheffler. Berlin: Veihsnährſtand
FJertags-G.m. b.H. (1938).(74 S., 1 Ahnentf.)Leinen geb.
3 ,

Med>lenburgiſcheBauernliſtendes 15. u. 16. Jhdts.Hersg.
von der Urkundenbuchkommiſſiondes Vereins für me>len=

burgiſcheGeſhihte und UAltertumskunde unter Leitungdes
Staatsarchivdirektorsi.R. Dr. F. Stuhr. Heft2: Das Amt
Bukow mit dem Lande Poel.Bearbeitet von Staatsarchivrat
Dr. Georg Teſſin. Schwerin:Bärenſprung 1938, (VII,
364 S.) 19,

Wühr, Wilhelm: Die Emigranten der FranzöſiſhenVevo=
lution im bayeriſchenund fränkiſchenKreis. Mit dem Ver=

16.

17.

18.

19.

20,

21.

22,

29.

2h,

29.

26,

27.

28.

29,

30,

zeichnisaller im Gebiet des re<htsrheiniſ<henBayerns feſt=
geſtelltenEmigranten.München: Be> 1938. (XIl1l,597 S.)
Gr.-89= Schriftenreihezur bayeriſchenLandesgeſchichte27.

c. ÖSretlicheSippenkunde.
Bonnet,Nudolf:Naſſovica.Bauſteinezur naſſauiſchenFa=
milien=-und Ortsgeſchichte.4 Yeſte.Frankfurta. M.=E>en=

heim:Selbſtverlagdes Verfaſſers.Gr.=89,
1. GenealogiſchesLexikonnaſjauiſherBeamtenfamiliendes

19.Jahrhunderts.1930 ff.(96S.)
2. u. 4. Schaumburger Land. 1934 u. 1938. (112u. 112 S.)
3. EſterauerStammfolgen.1937. (108 S.)
Käſtner,Mar: Aus dem Leben einer kleinen Stadt. Bilder
aus der Geſchihteder Stadt Frankenbergi.Sa. Zur 750=

Jahrfeierim Auguſt 1938. Unter Mitwirkung von Bruno

Freitag(u.a.)bearbeitet.Mit 1 Titelbild u. 83 Abb. im

SFext.Frankenbergi.Sa.: Roßberg 1938. (364S.,)89. Leinen
geb.2,50NM.
Hans Heubach (Apothekerin Hamburg-Altona):Weztlaran
an der Lahn. Leipzig(jeßt:Berchte8gaden):Degener& Co.

(O.Spohr) 1938. (16 S.) Gr.-8?=Familiengeſchihtl.Weg=
weiſerdur< Stadt und Land 10, Broſch.1,30RM.
Willy Mendel: Bauzen die Hauptſtadtdes Sechsſtädtebun=
des in der Oberlauſiz.Ebda. 1938. (20 S.) Gr.-89 = Weg=
weiſer11. Broſch.1,30.
Bruno Sauer (Dr.,Direktor der Stadtbücherei):Vogtlän=-z
diſherSchriftenweiſer.Heft 2, 1936, mit Nachträgen für
1935. Plauen i. V.: Stadtbücherei1938. (64 S.) Gr.=89,
Kart. 1,50NM.
Quellenblätteraus dem StadtarchivElbing.Hers8g.Archiv=
direktor Dr. Hermann Kownatzki, Je Blatt 0,50RM.
7.HildegardLeiſe=Lechner:Die Hufenbeſißzervon Damerau

1600—1756,
8.HildegardLeiſe=Lechner:Die Nachbarn von Zeyer1600 bis

1756
9.GuſtavAßmann: Die Hufenbeſißervon Neuhof 1596 bis

1759,
Dr. Erwin Aßmann: Das Leichenbuhder Gemeinde Frauen=-
dorfbei Stettin.Goslar: VerwaltungZamtdes Reich8bauern=
führers1938. (88 S.) 89 = Quellen zur bäuerlihenHof= u.

Sippenforſchung4.

d. Wappenkunde.
Hupp, Otto: Die Wappenbücher von Arlberg.1.Die 3 Ori=

ginalhſ.von St. Chriſtophauf dem Arlberg 1394/1430.
3. Lieferung.Berlin: Volksbund der Deutſchenſippenkundl[.
Vereine. (S. 73—1041.)149,

e. EinzelneFamiliengeſchichten.
Geſchichtedes Geſhlehts von Zepelin(Zeppelin).(Fort=
ſeßung der „Geſhihte der Familie von Zepelin“ von

L Fromm, Schwerin 1876.)Bearbeitet von Er ih Was-=

mansdorff, Berlin. Görlitz:Verlag für Sippenforſchung
und Wappenkunde C. A, Starke in Görlitz.(IX,288 S)
bv.Kie>ebuſh,Werner: Geſchichtedes Geſchlehtsv. Stülp=
nagel.Berlin: Verlag „Die Wehrmacht“ 1938. (XVI,460 S,,
7 Stammtfl.,zahlreicheBildtfl.)49, Ganzleinengeb.
Freiesleben,Georg: Zur Familiengeſchichtedes Geſchlechtes
Freiesleben.BishererſchienenHeft1—3 u. 5—11. Augsburg:
Selbſtverlag1933—1937. (OberlehrerF.,Leitershoferſtr.140.)
(16,118,35, 41,46,42,44,32 GS.)Gr.=89,

:

Crampe, Theodor:Die flandriſheFamilieCrampe. Teil 11,
bis Anfang des 16. Jahrhunderts.Naumburg a. S.: Selbſt=
verlag1936. (56S.) Gr.=8°.

Klingemann, Karl: Zwei Wönche und ihreevangeliſchen
Nachkommen. Die proteſtantiſchenBeziehungen der Sippe
Ballhorn=Voſenund ihrerVerzweigungen,Gottingen:Van=
denhoe> & Ruprecht1937. (47 S.) Gr.=89.
Gäbler,Ernſt: Die Gäbler, ein LauſißerBauern= und

Webergeſhleht. 1. Teil: Stammliſten. Hers8g.vom Ge=-

hle<hts8verbandGäbler (Stamm Markersdorf) in Rei=

chenau=-Zittau.Zittau:Kloß 1938. (112S.) 8°.

Marx [Generalleutnanta. D.]: Die OdenhauſenerMarx
und ihrerAhnen. Zuſammengeſtelltauf Grund der For=
{hungen des Pfarrers GottfriedRueß und des Verfaſſers.
Verlin 1937: Mittler & Sohn. (79 S.) Gr.-89. Zu beziehen
(ohne Koſten)vom Verf.,Berlin W 35, Von der Heydt=-
Straße16.
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31. Etrodt, Hermann, und Kronenberg, Kurt: Hirſh.Geſchichte
eines Mansfelder Geſchlechts.1. Teil 1500—1750. Eisleben
1938: Schneider.(258S., 29 Bildtafeln.)Gr.=89,

f.Sippenkundein der Dichtung.
32. Palm, Erwin M.: Die Gieſebrehtsund ihreStadt. Eine

Chronik.Berlin: Brunnen-Verlag 1937, (471S.)
>

KeſebergsprogrammatiſcheSchrift(1)mit dem etwas

verſchrobenenTitel (esmüßte heißen:„als Grundlage
einer deutſchenVolksfippenkunde“)umreißtzutreffend
den Aufgabenkreisund die Arbeitsweiſeeiner Sippen=
kanzleiund machtbrauchbareVorſchlägefürdie Anlage
der notwendigenKarteien. Daß die BVolksſippenkunde
„in der vorliegendenSchrifterſtmaligihreDarſtellung
erfahrenhat“,dieſeMeinung des Verfaſſersberuht
wohl auf einer mangelndenKenntnis des einſchlägigen
Schrifttums— aber ſeineArbeit iſtein brauchbarerund
ſchäßen8werterBeitragdazu.

Einen rechtzwe>mäßigenVordru> fürAnfragenan
Pfarr=-und Standesämter hatder VerlagWMetner(2)
herausgebracht;dur< ihnwird alleunnötigeSchreiberei
ſowohldem Anfragendenwie dem Antwortenden ge-
ſpart.

Durch die wohldurhdachteAnlageder Aſtelſchen
cFormblätter(3)ſinddie Schwierigkeiten,die ſichbei der
UAuſfſtellungvon Sippſchaftstafelnmeiſtergeben,beho=
ben. Beſonderswertvoll iſtbei den ‘Formblätternder
AſtelſchenSippſchaftstafel,daßſiegenau feſtgelegteFra=
gen über anthropologiſheTatſachen,über geſundheit=
liche,vor allem erbgeſundheitliheVerhältniſſe,über
charakterlicheEigenſchaften,beſondereAnlagenuſw.ent-
haltenund daraufaufmerkſammachen.Die Mappeent=
hältzweiSippſchaſts8tafeln,1 Vildtafel,10 (Fragebogen,
eine großeund eine kleineAhnentafelfür7,bzw.5Ge-
nerationen,die auh als Abſtammungs8nachweisver=
wendbariſt,

Einen gutdurhdachtenVordru>k füreine Ahnentafel
zu 12 Generationen hatFF.v. Lindenau in ſeinergraphi=
ſchenKunſtanſtaltHollerbaum& Schmidt(4)in Impe=
rialformatherausgebraht.Nach einer Grundtafelfür
die 1.—5. Generation folgen32 vierſeitigeTafeln,von
denen jedewiederum auf den Innenſeiteneine Ahnen=
tafelzu 16 enthält,währendaufden beiden Außenſeiten
nebeneinandergeordnetdie zugehörige6. und 7.Gene=-
ration in Liſtenformuntergebrachtwird. Das Formular
kann fürgroßeAhnentafelarbeitenwegen ſeinerguten
Überſichtlichkeitempfohlenwerden.

Das von der badiſhenSchulverwaltungeingeführte
Vordruckheftvon M. Walter (5)iſtau< in der neuen

Auflagewiederum verbeſſertund vermehrtworden. In

erſterLiniefürdie Hand des Schulkindesbeſtimmt,um
es zur geordnetenAufzeichnunganzuhaltenund zu er-=

ziehen,iſtes auh durchausgeeignet,einem neuen Laus=
ſtandals Begleitermitgegebenzu werden,

Von dem ſehrnützlichenRatgeberzum Abſtam=
mungs8nachweis(6),der die einſhlägigenBeſtimmungen
kurzund Üüberſichtlihzuſammenfaßt,iſtnunmehr auh
eine von F.ZellerbearbeiteteSonderausgabefürÖſter=
reih(Oſtmark)erſchienen,das vorläufigin Einzelfällen
etwas abweichendeSonderbeſtimmungenhat.

SchlehthinunentbehrliheHilfsmittelder Sippen=-
bücherſinddie Verzeichniſſe der Kirhenbücher.
Kein Land kann ſihwohl eines ſolhenReichtumsalter

Kirchenbücherrühmen wie Sachſen, das in über 380

Gemeinden Kirchenbücheraus der Zeitvor 1600 und in
15 Gemeinden von vor 1548 beſißt(indieſemJahre
wurde die Führung von Kirchenbüchernim Bistum

Werſeburg,1557 in Sachſenüberhauptangeordnet),Be=
reits 1900 hatPfarrerD. FranzBlan>meiſterin den

Beiträgenzur Sächſ.Kirchengeſchichteein nah dem da-

maligenStande vortrefflichesVerzeichnisder ſächſiſchen
Kirchenbücherveröffentlichtund derſelbeverdiente Kir-=

chenhiſtorikerhatau<hauf Grund einer von ſeitendes
Landeskirhenamtsangeordnetenneuen Beſtandsgauf=
nahme das vorliegendeVerzeichnis(7)vorbereitet,deſſen
Herausgabenah ſeinemTode (+ 6. V. 1936)Pfarrer
Köhlerin Dresden übernommen hat.Eingearbeitetſind
auchdie Nachweiſungenanderer ſippenkundlichwichtiger
Kirchenarchivalien(Konfirmanden-und Kommunikan=-

tenliſten,Kirhrehnungen,Beſibßſtandsverzeichniſſe,Chro=
niken,Seelenregiſter,Viſitationsaktenuſw.).Gegenüber
manchenanderen Verzeichniſſenweiſtdas ſächſiſchezwei
für die Benuzung weſentliheVorteile auf: ſämtliche
Pfarrorteſind(unterAngabe derDiözeſe)in ein Alpha=
bet gebracht,und ein zweitesAlphabetweiſtdie Pfarr=
zugehörigkeitallereingepfarrtenOrte nach.

Die Inventariſierungder Kirchenbücherin Schle=
ſien (8)hattemit ungleihgrößerenSchwierigkeitenzu
rechnenwie die in Sachſenmit ſeinemgeſchloſſenenGe-
biet und im weſentlicheneinheitlihenBekenntnisſtand.
Notwendig mußten die Gebiete Polniſch-Oſtoberſchle=
ſiensund des tſhechiſhenSchleſien(HultſchinerLänd=-

chen,abgetrennteKreiSsteileNiederſchleſiensund tſheho-
lowakiſhWeſtſchleſien)— jedohnihtdas alte Öſter=
reichiſh=Schleſien— einbezogenwerden. Neben den

evangeliſchenund katholiſhenwaren die ſeit1830 be-

ſtehendenaltlutheraniſchen,die altkatholiſhen*)und die

Brüdergemeindenzu berückſichtigen.Wichtigſindferner
die FTotenbücherder Krankenhäuſerder Barmherzigen
Brüder und der Eliſabethinerinnen,die Kirhenbuchdup-
likfatebei den Amtsgerichten,die jüdiſhenPerſonen-
ſtandsregiſter(bis1847 bei den Verwaltungs-=-,ſeitdem
bei den Gericht8behörden)und deren Duplikate(beiden
Appellationsgerichtenin Breslau,Glogauund Ratibor),
Die ErfaſſungdieſesvielfältigenBeſtandeserfolgtedurh<h
eine Arbeits8gemeinſchaftvon Mitgliedernder beteiligten
Kirchen-und Staatsbehördenunter Leitungdes Staat8=

archivdirektorsRandt, die einheitliheBearbeitungdes
Ganzen durh ArchivaſſiſtentDr. Swientek, Eine beſon=
dereSchwierigkeitbot im FalleSchleſiendie Ort8namen=
frage,da die deutſhenOrtsnamen in Polen poloniſiert,
in der Tſcheho-Slowakeitſhechiſiertwurden,während
in SchleſienſelbſtzahlreicheOrt8namen ſlawiſchenKlan=-

ges verdeutſchtoder durchdeutſheNamen erſetwur-=
den. Der OberpräſidentSchleſienshatin dieſem,hiſto=
riſcheZuſammenhängeſichernden,Falleausnahms®sweiſe
geſtattet,daß dem deutſhenNamen deralte ſlawiſchein
Klammern beigefügtwurde,was ſonſtnichtgeſtattetiſt.
In den abgetretenenGebieten wurde dem altendeutſchen
der neue ſlawiſcheOrtsname in Klammern beigefügt—
außerdemſindaber alleſlawiſhenNamen noh einmal

vollſtändigim OrtS8namenregiſtereingearbeitet,ſo daß
einzuverläſſigesSichzurechtfindenmöglichiſt,Dem ſhle=
ſiſchenGeſchichts8vereingebührtaufrichtigerDank für
dieſehervorragendeVeröffentlichung.

Die hannoverſchen evangeliſchen Kirchen=
bücher (9),erſtmals1890 von Kriegin der Zſ.des Hiſt.
Ver. fürNiederſachſenverzeichnet,ſindaufGrund einer

*) 1873/74traten in SchleſienzahlreicheKatholikenzu den

altkatholiſhenGemeinden über,fanden ſih dann aber zu der

rômiſch=kath,Kirchezurü>;daher ſindvielfahBeurkundungen
röm.=kath.Familien in dieſenJahren in den altkathol.Kbb. er=-

folgt.Gemeinden beſtandenin Breslau, Gleiwitz,Gottesberg,
Hirſchberg,Kattowitz,Neiſſeund Sagan.
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kfirhenamtlihen Umfrage von 1929 von Paſtori.R. Loch-
mann in einer neuen alphabetiſchenOrtsliſteverzeichnet
worden, 412Gemeinden HannoversbeſißenKirchenbücher
aus dem 16.Jahrhundert,34 Gemeinden aus der Zeit
1600—1619 und weitere89 aus der Zeit1620—1648.

In einer Rü>küberſeßzungaus dem Engliſchenlas
ih kürzlihvon einem Erzbiſchofvon Eſhwege,womit
der dortigeSuperintendentgemeintwar. Daß eine Fa=
milie von ſichgräflicheAbſtammung behauptethat,weil
der älteſteVorfahreGografwar, oder daß ein einfacher
SteuereinnehmerGeneralsranggehabthabenſoll,weil
er die Generalacciſevereinnahmte,alſoGeneralacciſe=
Einnehmer(undkeine8wegs:General=Ucciſeeinnehmer!)
war — es laſſenſi<hhundertſolheMißverſtändniſſe
aus Familienüberlieferungenund Familiengeſchichten
anführen,die alleſamtdaraus entſtandenſind,daß man

die zeitlichund örtlihverſhiedenenBerufs-und Stan=

desbezeihnungennichtverſtand.Auch Titel ſindörtlich
und zeitlichſehrverſchieden— der ReferendarKarls des

Großen war einer der höchſtenReichsbeamten,heute
iſter nihtvielmehr als ein Gerichtsſchreiber;der Hof-
rat in Öſterreihwar der höchſteTitelvor der Exzellenz,
in Sachſender auszeichnendeTitelfürgehobeneMittel=
beamte;Aktuar hießum 1850 nochder Gerichtsaſſeſſor,
50 Jahreſpäterder Gerichtsſchreiberuſw. Noch 1914

mußtendieSchreiberaufden Bezirkskommandoshölliſch
achtgeben,welcheOffizier8anſchriftenmit „Sr.Hochgez
boren“ oder mit „Sr.Hochwohlgeboren“zu bezeichnen
nen waren, und wer die Kirchenbücherdes 18.Fahrhun=
derts ſorgſamſtudiert,hatbald heraus,daß dieBezeich-
nungen „Ehrenfeſt“,„Kunſtreih“,„Ehrenwohlgeachtet““,
„Dochweiſe““,insbeſondereaber „tugendreih“und „jung-
fräulih“ſtetsmit weiſem Bedachtund nachſtrenger
Regelgebrauchtwerden. So ſindSammlungen von Be=

rufs-und Standesbezeihnungen,vor allem mit land-

chaftlicherAbgrenzung,wahreFundgrubenvon Rechts=
altertümern,unentbehrlicheHandbücherfürden Sippen=
forſcher.Altpreußenhatmanchelandſchaftlihbedingte
SonderheitenaufdieſemGebiete,die ſonſtdem ‘Fern=-
ſtehendenrätſelhaftbleibenwürden: ein „Oratier“(von
polniſchoraé = pflügen)iſtein A>ker3mann,ein „Dan =

niker“ iftein frondienſtpflichtigerKleinwirt,ein „Dis =

pacheur“ iſtein Gutachterbei großerHavarie,„E m =

phyteute“=Erbpächhter,ein „Faulbrüc>ker“=ni<ht
der Gilde angehörigerFiſcher,„Kittler“=Schlachthof=
aufſeheruſw.Die Arbeit von v.Stas8zewſkiund Stein (10)
enthälteine Sammlung von etwa 2000 Berufs=und
Standesbezeichnungenaus UAltpreußen,von denen zahl=-
reicheohneErläuterungnichtverſtändlichſind.

Die unbeſtrittenhervorragendeBedeutungdes evan=

geliſhenPfarrhauſesfürden Nachwuchsdes geiſtigen
Deutſchlandin den leßten400 Fahren— dem aufkatho-
liſherSeite ein entſprechender,ja — bei der verhältnis=
mäßig größerenZahlder katholiſhenGeiſtlihen— ein

entſprechendhöhererAusfallgegenüberſteht— erhebt
Pfarrerliſtenzu genealogiſhenQuellen erſtenGrades.
DieſerWert erhöhtſihnoh beträchtlichbei einem Lande
wie Baden (11),das nihtnur aus den unterſchiedlichſten
Gebieten zuſammengewachſeniſt,ſonderndeſſenLandes=-
teilewiederum eine höchſtbewegteKonfeſſions8geſchichte
durhgemachthaben;man denke nur an dieKurpfalz,die
1556 lutheriſch,1560 kalviniſch,1576 wieder lutheriſch,
1548 (unterEntlaſſungvon 400 Geiſtlihen)abermals
reformiert,1622—1633 ohneKirchenregiment,dann bis
1649 vom UAusland kirchlichregiert,1688—1693 wieder=
um verwaiſt,dann von Düſſeldorfaus verwaltet,ſeit
1700 mit einer beſonderenlutheriſchenneben der refor=

FamiliengeſchihtliheBlätter/DeutſcherHerold,Jg.1938,Heft9/10. 280

mierten Kirchenbehördeverſehenwurde,währendzugleich
die ktatholiſheReaktion ſtarkvon oben her gefördert
wurde — bei ſolcherUnſicherheitwar der Wechſelin den

Pfarreienein ungewöhnlichgroßer,und ohneplanmäßige
Geſamtforſhungiſtes kaum möglih, im Einzelfalle
Klarheitzu gewinnen.Soiſt denn das badiſchePfarrer-=
buchmit ganz beſondererGenugtuungzu begrüßen.Der
zunächſterſchienene1,Band enthält,neben allgemeinen
Überſichtenund kurzenkirhengeſchihhtlihenUbriſſen,
diePfarrerliſtender einzelnenOrte in zeitlicherReihen=
folge,währendder genealogiſhnoh ungleihwichtigere
2,Band die Pfarrerin alphabetiſcherReihenfolgemit
biographiſhenNotizenbringenwird.

In das Gebiet der ſtändiſhenSippenkundeführtdie
Feſtſchriftder HalberſtädterRats8apotheke(12),die ihr
Beſitzerzur ihrem400jährigenBeſtehenbearbeitetund
geſtiftethat.In dem ſehrgefälligbebildertenBüchlein
ſindalleRatsapothekerſeit1538 biographiſchbehandelt
und beſonderenſippenkundlichenWert erhältdieSchrift
durchdie Beigabeeiner Verwandtſchaſtstafel,die den

Zuſammenhangeiner ganzen Reihevon Apothekerfami=
lien — Schubbert, Bürger, Lindenau, Weſte,
Geßner, Zu>kermantel, Wild — aufde>t.

In der Reihe von Bauernahnentafeln des

Zeich8nährſtands(13)führtdie Ahnentafeldes kur=

heſſiſhenGeflügelzüchtersund Präſidentendes Reihs=
verbandes deutſcherKleintierzüchterKarl JoſephVetter
nah dem badiſhenSchwarzwald,in deſſenſüdlihem
(evangeliſhem)Teil die väterlißhenAhnen beheimatet
ſind,währenddie mütterlichenaus dem nördlichen(fa=-
tholiſchen)Breisgauſtammen.— Die TabelleS,12 ent=

hälteinenDruffehler,indem dort inSpalte6 die Ahnen=-
verluſteder 8. und 9.Generation (4—10)zuſammenge=
zähltwerden,ohnedie Fortzählungfürdie 10, und 11.

Generation zu bedenken;die Summe muß nicht14 ſon=
dern 74 lauten. In der SippſchaftsliſteS. 65 ſindväter=
und mütterlicheGroßelternverwe<hſelt,

Dem im vorigenFahreerſchienenen1. Band der

Med>lenburgiſchenBauernliſten(Amt Boizenburg;vgl.
Fg. Bll. 1937,Sp.337)iſtnunmehr bereitsder 2. (14)
gefolgt,der dem Umt Bukow und der ihm ſeit1580 zu=

gehörigenInſelPoelgewidmetiſt,Das urkundlicheMa=-
terialbeginntauchin dieſemAmt bereits1427 (Schloß=-
regiſter14127,1430,14141,1477),jedo<enthaltendieſe
Liſtendes 15.JahrhundertsnochkeineEinzelheiten.Erſt
im 16.Jahrhundertwerden ſieergiebiger,vor allem die

Landbüchervon 1552/58und 1579/80lieferneinen rei=

chenSchat von Bauernnamen — es fälltaber auf,wie
häufigdie gleichenNamen wiederkehrenund wie relativ

geringdaherihreGeſamtzahliſt,Eine ſyſtematiſheBe-

arbeitungdes ganzen Namenmaterials nah Abſchluß
des geſamtenWerkes — es wird ſihum etwa 30 Bände

handeln!— wird eine lohnendeArbeit werden. Dankens=
werter Weiſeiſtauchdas Bukower erſteUAmtsprotokoll=
buchvon 1549/1608in Regeſtenformanhangsweiſemit
einbezogenworden,ebenſodie Ritterſchaſtsverzeichniſſe
von 1506 bis 1599.

Zu den intereſſanteſtenAufgabenſippenkundlicher
Arbeit gehörtdie Erforſhungder Emigrantenfamilien
(15).JederpolitiſheUmſturzziehteine Emigrationnach
ſich,teilsſolcher,die als unbekehrteAnhängerdes alten

Regimes den Staub von ihrenFüßen ſchütteln,teils
ſolcher,die als ſhuldloſeOpferdes Umſturzesaus Haus
und Erwerb verdrängtwerden. Die Folgenſindfürdie
alte wie fürdie neue Heimatſhwerwiegende,aber in

ihrerganzen Bedeutungdoh nur dann mit Sicherheit
einzuſchäßende,wenn das weitereSchi>kſalder Emigran=



981
| | |

Vücher�chau.
|

282

ten in allen Einzelheiten Élargelegt wird. Ohne genaue
Feſtſtellungder im fremdenLand Berbleibenden und der

ſpäterenRückkehreriſtinsbeſonderederBevölkerungs8ver=
luſtund =gewinnhübenund drüben nichtrichtigeinzu-
ſeßen.Daß die nah 1680 aus8wandernden Hugenotten
zum größtenFeile in Deutſchlandblieben und umge-
kehrtdie Emigrantender franzöſiſhenRevolution zu-=
meiſtſpäternah Frankreichzurü>kehrten,vor allem nah
der GeneralamneſtieNapoleons von 1802,iſtbekannt
— aber das Urteil über die Emigrantennah 1792 iſt
dochmeiſtein ſehrſummariſches,einſeitigdur dastolle
Treiben mancherreicherRoyaliſtenam Rheinbeſtimmt.
Es gab aber außerdieſerroyaliſtiſhenaucheine ſtarke
firhliheAu8wanderung,hauptſächlihveranlaßtdurch
die 1790 erzwungene Vereidigungdes Klerus auf die

Zivilkonſtitution,deren Annahme päpſtlicherſeitsdie

Exkommunikationnah ſichzog — tauſendevon Biſchô=-
fen,Geiſtlihenund Ordens8leutenzogen daraufüber die

Grenze,und es waren nihtſeltengeradeproteſtantiſche
Fürſten,diedieſenBekennern eine Zufluchtin ihrenLan=-
den boten. So zeigtenfichdie hohenzolleriſhenHerren
von Ansbach-Bayreuthweit entgegenkommenderalsdie
geiſtlihenFürſtenvon Würzburg und Bamberg.Wil=
helmWühr hatin ſeinerſorgſamenUnterſuchung4616
Emigranten,außerdemnoh 158 Angehörigeder „Ge-
ſellſchaftvon der heiligenEinſamkeit“aus Fontenelles
in Bayern und Frankenmit perſönlichenund zeitlichen
Datenfeſtgeſtellt,von denen ein großerTeildur<hNeſſe=
leſenund andern geiſtlichenAufgaben,nihtwenigeaber
auh in den verſchiedenſtenbürgerlichenBerufen eine

Exiſtenzfanden.Die ganz überwiegendeZahlvon ihnen
iſtnah Frankreichzurückgekehrt,in einer ganzen Reihe
(leidernihtzuſammengeſtellter)Fälleaber iſtauchihre
Verheiratungund dauernde Niederlaſſungfeſtgeſtellt.
Die Emigrantenforſhunghatdurchdas großeWerk von

Wühr ein gewaltigesMaterial zur bequemen Benut=

zung und Bearbeitungerhalten.
Dr, Rudolf Bonnet zähltzu jenenſchäßens8werten

Genealogen,deren ſippentundliheArbeiten niht vom

Einzelintereſſe,ſondernvom VolkSs8ganzenausgehen;es
iſtihm nichtſoſehrum die reſtloſegenealogiſheErfor=
ſchungder Einzelfamilie,als vielmehrum die genealo=
giſcheErfaſſungdes Bolks8ganzen,in ſeinemFalledes
naſſauiſchenBolksſtammeszu tun. So ſtehtſeineAr=
beit unmittelbar im Dienſteder Geſamtheit,deren Er=

forſhunger fördertund befruchtet.Seine vierbändige
Sammlung „Naſſovica“(16)enthälteine Summe von

Einzelſtudien,die er hierunter Einbeziehungeinigerin
DiehlsHeſſiſcherChronikveröffentlichterAufſäßeſam=
melnd und ordnend zuſammenfaßt.Das 1.Heftbehan=
delt 27 naſſauiſheBeamtenfamilien:Albert,de Beau-

clair,Deißmann, Emminghaus, Girshauſen,Grand=
homme, Habel,Halbey,Hehner,Held, Hergenhahn,
Heydenreih,Heymach, Jeckeln,Rullmann, Schapper,
Schildkneht,Schmidt,Shmidtborn,Schüler,Seebold,
Stahl,Thiel,Weſterburg,Wirth, Wißmann, Zicken=
drath.Bonnet hates unternommen,die Genealogiedie=
ſerFamilienunter Beibringungdes ſorgſamgeſammel=
ten Namen=- und Zahlenmaterialsin fortlaufenderEr=

zählungzur Darſtellungzu bringenund im weſentlichen
aufjedesTafel=oder Liſlenſchemazu verzichten.Es hat
meiſteinigeKopfſchmerzengekoſtet,die immer gleichen
Tatſachender Geburt,der Heiratund des Todes mit

verſchiedenenWendungen auszudrüd>ken,und die Form
dieſererzählendenStammfolge iſtſiherlihetwas ge=

fälliger,manchmalauchſparſamerim Raum — häufig
aber wird der BenutzerſichfürſeineZwe>kenun docherſt

den genealogiſchenInhaltin Tafel=und Liſtenformum=

ſchreibenmüſſen,und das iſtärgerlih.— Die beiden

„SchaumburgerLand“ betiteltenHefteenthalteneine
ganze Reihevon Beiträgenzur örtlichenFamilienkunde
dieſesGebietes,voran drei Einwohnerliſtender Graf=-
ſchaftHolzappel(1651,1669,1680),dann eineReihevon
Kirchenbuhaus8zügen,darunter den vollſtändigenIn=-
haltdes SchaumburgerSchloßkirhenbuches,und von

Konſiſtorialprotoktollen.Auch hier(IV,21)findetſicheine
wertvolleSammlung von Daten zur Geſchichtenaſſaui=
ſcherBeamtenfamilien,vor allem aber ſindden Pfarrern
und SchulmeiſternmehrerewertvollegenealogiſcheBei=

trägegewidmet (Holzappeler,Dörnberger,Cramberg-=
Habenſcheider,Eppenroder, LangenſcheiderPfarrer,
SchaumburgerHofprediger,franzöſiſhePfarrerzu Holz=
appel-Charlottenberg,HolzappelerSchulmeiſter;Beſol=
dung der SchaumburgerSchulmeiſterum 1806 und

Schulmeiſterliſtendes SchaumburgerLandes).Andere
Beiträgebefaſſenſihmit Geburtenſtatiſtik,Patenliſten,
WMühlen=Erbleihbriefen,einer Soldatenliſtevon 1753,
Zunſtgebühren,Herenprozeſſenuſw.Die im 3. Heftdar-
gebotenenEſterauerStammfolgengeltenden Familien:
Bodewrich,Diehl,Heidersdorf,Lehna, Schifmann,
Schwarz,Wenig und Zorn.Die naſſauiſcheSippenkunde
iſtdem fleißigenBearbeiter ſehrzu Danke verpflichtet.

Frankenbergi.Sa. hatdas Glück,in dem Studien=
rat Max Käſtnereinen ausgezeihnetenund fleißigen
Bearbeiter ſeinerStadtgeſchichtezu beſizen.Seine Be-

arbeitungender FrankenbergerStadtbüchergebenebenſo
fürdie Orts= wie fürdie FamiliengeſchihteFranken=
bergseine zuverläſſigeGrundlageab. Wenn Käſtner
Dennochdaraufverzichtethat,zur 750=JahrfeierFranken=
bergseine Geſchichteder Stadt zu ſchreibenund ſtatt
deſſenin Gemeinſchaftmit einer ganzen Reihevon Mit=
arbeiternein „Heimatbuch“als Feſtſchrift(17)heraus=
gegebenhat,ſoiſtdieſeſhôneGabe nihtminder will=
fommen — ſiekommt dem Bedürfnisder Geſamtheit
der alten und jungen{Frankenbergerzu einem ſolchen
Feſtſtärkerentgegen,die aus früherund ſpäterZeit
jemalsetwas in ſih abgeſchloſſenesleſenwollen und

dochzugleichein bleibendes Ganzes habenmöchten.Mit
ſichererHand hatKäſtner65 Einzelbilderaus der Ge=

ſchichteFrankenbergsherausgegriffen,die ein lebendiges
Vild von derwechſelvollenHeimatgeſchichtegeben.Selbſt=
verſtändlichſpielenüberall die Schi>kſaleder einzelnen
Familienhereinund aucheinzelnerein familiengeſchicht=
licheBeiträge(ſoS. 228—23A4 über die FamilieLohr)
ſindeingeſtreut.Die Geſchichtedes FrankenbergerStadt=
wappens behandeltder Herausgeberſelbſt(S,289 bis

295),Der um die Heimatgeſchichtegleichfallsverdiente

Verlagvon C. G. Voßberg hat das Buch ſehrgefällig
ausgeſtattetund zu einem erſtaunlihbilligenPreis
herausgebracht.

In der genealogiſchenFührerreihedes VerlagsDe=
gener & Co.iſt als 10.Heftein HandbuchfürForſhun=
gen in der altenReichsſtadtWegzlar(18)erſchienen,das

H.Heubachſachkundigbearbeitethat.Ein gleichesHand-
buchfürBaußen hatWillyMendel (19)geſchaffen.

Die neue Folge des VogtländiſchenSchriftenwei=
ſers(20)verzeihnet938 Neuerſcheinungenaus 1936 mit

Nachträgenaus 1935 zur Geſchichteund Landeskunde
des ſächſiſchen,thüringiſchenund bayriſchenVogtlandes,
darunter etwa 130 zur Familiengeſchihte.Mit beſon=
dererSorgfaltiſtdieverſtreuteLiteraturaus den heimat=
kundlichenZeitſchriftenund Beilagenverzeichnet.

Einen neuen und originellenWeg zur Erſchließung
ſeinesſippenkundlihenMaterials hatdas Stadtarchiv
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Elbingbeſchrittendur<hHerausgabevon Einzelblättern
(21),auf denen jeeine Quelle füreinzelneOrtſchaften
bearbeitetiſt.Die uns vorliegendenleßtenBlätter be-

ziehenſihauf.Damerau, Zeyerund Neuhof.

Der Titel der Quellenveröffentlihungvon E. Aß-=
mann (22)iſtirreführend,denn unter einem „Leichen-
buch“verſtehtman ein Kirchenbuch,das die Toten und

Vegrabenenverzeichnet;es handeltſichvielmehrum eine

Unterlagenſammlungfürdie im Ort Frauendorf1735
bis 1822 gehaltenenLeichenpredigten,alſoum „Leichen=
predigt=Lebensläufe“,wie ſiein ähnlicherWeiſe,näm=-
lih in Regeſtform,HeinzVoigt aus dem Schandauer
Pfarrarchivim 30.Heftder Flugſchriftender Zentral=
ſtelleveröffentlichthatund wie ſieauchin anderen Pfarr=
archiven(3.B, in Oberlungwigzi.Sa. — vgl.meine „Ge=-
ſchichtedes GeſchlechtsLieberknecht“)ſichgelegentlicher=

haltenhaben.
Wir freuenuns, von dem koſtbarenWerk Hupps,

den ArlbergerWappenbüchern,die 3.Lieferung(23)an=
zeigenzu Éönnen,in der folgendeWappen enthaltenſind:
Prank,Braucha (?),Prater,Präſchlein,Breitenſtein,
Brandis (Bernund Tirol),Brixen(Biſchöfeund 3 Bri=

rener Bürger),Breitene>,Bregenzer,Bregenz (Graf
v, Wontfort=B.),Prenner (2),Preuhafen(2),Brun,
Pechoffer,Prunner,Puchel,Brunn (2),Prugzendorffer,
Puchberger,Burggrafen(von Straßburg),Puchheim,
Bubach,Burgau,Pubinger,Pütrich,Purgſtetter,Bur-=

gund,Puſchinger,Dachpe> (2),Taffler,Dachsau,Tal=
heim,Dachsperg,Dachsnerv. Dürnbach,Taunern,Tan=-
be>,Tannhauſer,Taufkirhen,Taurer,Darner (Dor=
ner),Teyninger,Tegely,Dern,Teufel,Teufelmaler,Tiln

(ohneWappen, nur Handzeichen),Tierbach,Teuffen-
bach,Dirmſtein,Tirna,Tigis8heim,Tirolf,Tiernſtein(2),
Tierſtein,Toggenburg,Dominik, Folkner,Thoman,
Toppel,Drachenfels,Traunkirchen,Trientner,Topler,
Trapp,Toßzenbach,Trautſon,Troſtberg,Dreſſidler(2).
DieſesNamensverzeichniseiner einzigenLieferunggibt
eineorſtellung

von dem heraldiſhenReichtum des

Werkes.

Die Aufgabe,vor die ſihEri<hWasman®dorff als

Bearbeiter der Geſchichtedes Geſhlehtsvon Zepelin
(24)geſtelltſah,war eine ſ<hwierige,indem er einerſeits
ein vor 70 Fahrenerſchienenesund längſtvergriffenes
Werk fortſeßenund dochzugleichein in ſihgeſchloſſenes
neues Werk ſchaffenſollte,das auchſelbſtändigbeſtehen
und genoſſenwerden kann. Die Aufgabe wurde noh
hwierigerdadurch,daß das Werk zum 100,Geburts=

tagdes GrafenFerdinandvon Zeppelinerſcheinenſollte
und deſſenüberragendeGeſtaltin den Mittelpunktzu
ſtellenwar, ohnedaß aus der Geſchichtedes Geſchlechts
eine Biographiedes Grafenmit genealogiſhemUnhang
wurde. Gemeinſam mit ſeinenWitarbeitern iſtWas-=
mansdorffder doppeltenSchwierigkeitgeſhi>tund takt=
vollHerrgewordenund es iſtein ebenſoſhôneswie zu-

verläſſigesWerk erſtanden,deſſenſihmit dem behan=-
delten Geſchlehtdie genealogiſheWelt nur erfreuen
fann. Im Wittelpunktſtehtdie bis zur Gegenwartfort=
geführteStammfolge des Geſchlehts(S.13—98),die
gemeinſammit einem „Rückſchau“betiteltenAus8zugaus
dem älterenFrommſchenWerk der jüngerenGeneration
im weſentlichendiefesältereWerk erſeßt.Dazu gehören
eine Reihe von BiographienhervorragenderGeſtalten
des Geſchlechts,vor allem des GrafenFerdinand(von
ſeinemWitarbeiter Major Oscar Wile verfaßt),die in

ihrerperſönlichenPrägung,aber zugleichals ein Glied

„in der durchdie JahrhundertehwingendeKette ihrer

Blutsgenoſſen“lebendigden Nachgeborenenvor die
Seele geſtelltwerden. Die Wappengeſchihteund eine

quellenmäßigſorgſamfundierteGeſchichteder Güter
runden das Ganze glüd>lihab. 20 beigegebeneUAhnen=
tafelnſtellendie genealogiſcheVerbindungmit zahlrei=
chenverſipptenGeſhlehternher.Bild=-und Quellen=

nachweiſungenſowiegutePerſonennachweiſe(leiderkein
OrtSregiſter!)erleichterndie Benußzung.Der Druck,vor
allem der Bilder,iſtſauber.Wenn etwas ausgeſtellt
werden darf,iſtes die nichtimmer geſ<hma>volleBild=
anordnung— durchVerkehrtphotographieläßtſih das

Herausbli>enaus dem Buch leichtvermeiden;ungleich=-
artigeBilder (Photound Silhouette)ſollteman nichtauf
einer Tafelunterbringen.

Eine Familiengeſchihte,die ohneÜbertreibungwohl
feinenWunſch offenläßt,iſtdie von Werner v. Kiedte=

buſch(25)im Auftragedes v. Stülpnagelſchen‘Familien=
verbandes aufGrund von Urkunden und “Familiennach-
richtenbearbeitete„Geſchichtedes Geſchlehtsvon Stülp=
nagel“,Der wappengeſ<hmüc>teund rotleinengebundene
ſtattlicheBand iſtvon der Druterei der BerlinerBörſen=
Zeitungin tehniſherVollendunghergeſtellt,ebenſohin=
ſichtlichdes ſorgſamenDrucks wie hinſichtlichder ſaube=
ren Bild- und Schriftwiedergaben.Der Bearbeiter hat
den umfangreichen:Stoffin einer gut gegliedertenund

anſchaulichenDarſtellungverarbeitet,in der auh die

ſtatiſtiſheAuswertung nichtvergeſſeniſt.Eine Samm=

lungvon 202 ausgewähltenUrkunden aus der Zeitvon
1320 bis 1824 ißtbeigegeben,ebenſoſelbſtverſtändlicheine

ÜberſichtlicheGeſchichtedes Grundbeſizesder Familie.
Das Schwergewichtdes Werkes liegtin der in Einzel=
biographienaufgelöſten„geſchihtlihenEntwiklungder
Generationen I—XV“, einer Fülle anſchaulicherLe=

bensbeſchreibungender hervorragendenWitgliederdie=-
ſes alten Soldatengeſchlechts;die Hälftealler Stülp=-
nagels8waren Soldaten,nichtwenigevon ihnenan Ruhm
und Ehren reih.Gute Regiſterund Stammtafelnſind
beigegeben.

OberlehrerGeorgFreiersleben(26)in Augsburghat
bereits1912 begonnen,die verſchiedenen“Familienſeines
Namens zuverfolgenund er hatſeit1933 in einerReihe
von Heſtendie ErgebniſſeſeinerForſchungenteilweiſe
vorgelegt.Er leitetden Namen als Herkunft8namenvon
Fermersleben,jeßtzu Magdeburg gehörig,ab und ift
geneigt,weitgehendAbſtammung von der gleichenSippe
anzunehmen.Das die Lieferungen1—3 umfaſſende
Heft1 iſtallgemeinenBetrachtungenund Darlegungen
gewidmet.In den Heften5—11 ſind dann einzelne
Stämme eingehendbehandelt,in erſhöpfenderAusführ=
lichkeitder ThüringerStamm (Heſt6—11), Die wert-

volleArbeit verdientdieFörderungdurchdie beteiligten
Familien,damit ſieder Allgemeinheitvollſtändigzu-
gängiggemachtwird.

!

Der 1933 erſchienenenerſtenArbeit über die flan=

driſhe Familie Crampe (Fg.Bll. 1933,Sp.334f.)
hatGeneralarztCrampe eine zweite(27)folgenlaſſen,
die einigeweitere Urkunden über die KortrykerFamilie
aus dem 13,Jahrhundertbringtund fürdieſeälteſte
Familieeine 5 Generationen umfaſſendeStammtaſel
aufſtellt,1284 reißtdie urkundliheÜberlieferungab
und erſtEnde des 14,JahrhundertsſettdieStammfolge
einer anderen FamilieCrampe im KortrykerGebietein,
deren Identitätmit der erſtenwahrſcheinlihaber ur-

kundlihniht beweisbar iſt,Auf dieſejüngere‘Familie
beziehenſichdie eingehendgewürdigtenUrkunden VIII

bis XV aus der Zeit1448—1511, Ein 3,Teil des Wer=
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tes, der in einigen Jahren erſcheinenſoll,wird die Ge=

ſchichtedes Geſchlehtsbis zum Ausgang des 17. Jahr=
hundertsfortführen.

Einen ſchönenBeitragzur Geſchichtedes evange=
liſhenPfarrhauſeshatD. Karl Klingemannin ſeiner
Schriftüber die Sippe Ballhorn-Roſen(28)geliefert.
Die im TitelangezeigteTatſache,daßzu den Ahnen der

Sippe auchzweiehemaligeMönche — Valentin Ball=

hornund PeterStrupp — gehörten,iſtwenigerbedeu=
tungsvollals die Fällevon Beziehungenzu den Män-=-
nern der Reformation,zu Melanchthon,zu den Höfen
von Heſſen,der Pfalzund Braunſchweig,zu Wittenberg,
zu Paul Gerharduſw.Die Reformationund das evan=-

geliſhePfarrhaushaben dem ganzen Sippenkreisihr
Geprägegegeben,und in einerfeſſelndenund lebendigen
Darſtellunghatder Verfaſſerdie Zuſammenarbeitſeiner
Sippengeſchichtemit politiſcherund kirhliherGeſchichte
aufgede>t.Wenn ſichſeinGroßvater,der lippiſheKanz-=
lerFriedrihErnſtBallhornſeinesdur<hden Lübecker

Buchdru>kerFohann Ballhorn(1530—1602)einſtens
„verballhornten““Namens glaubtſhämen zu ſollenund
ſichin „Roſen“umbenannte,ſohatſihder Enkel mit

berechtigtemStolzvielmehrſeinerVorfahrenerinnert.

Die 13 Generationen umfaſſendenStammliſten
der Gäbler (29)aus dem lauſiziſchenGrenzgebietbrei=
tenein ſtammes=-und ſozialgeſhichtli<hhöchſtfeſſelndes
genealogiſhesMaterial aus — das Geſchlechthatdurch
alle Zeitenfeſtam Heimatbodengehaftet,hatſihaber
zugleichin einzelnenVerzweigungenbis in weiteſteFer-
nen des In- und Auslandes — nach Kärnten,Köln,
Stuttgart,Hamburg; Oſtindien— ausgebreitet.Ebenſo
iſtdas Geſhlechtſozialvölligverwurzeltin den dörf=-
lichenBerufender Bauern,Gärtner und Dorfhandwer-
ker und immer nur in einzelnenAngehörigenauchin
andere Berufsſchichten,der Beamten und Ukademiker,
vorgedrungen.Es iſtſehrzu wünſchenund zu hoffen,
daß ein zweiterdarſtellenderTeil dieſesreihfließende
Material auswertet.

Generalleutnant Marx (30)möchtedie Streitfrage
„Stammtafel—Ahnentafel“zugunſtender leßterenent=
ſcheiden,weil „ſichdurchdieeinſeitigeStammesforſhung
im VolkS8empfindendie ganz falſheAnſichtherausge=
bildet hat,die rein männlicheAbſtammungsreihe.
hätteeine höhereBedeutung als die anderen Abſtam=
mungs8reihen“.Hierliegtein doppeltesMißverſtändnis
vor. Wir leben ſeit2000 Jahrenin einer vaterrehtlihen
Familie,und wenn wir cFamilienforſhungtreiben und

cFamilienkundetreibenwollen,können wir nichtdieüber=-
ragendeBedeutungder Vater=cFamilievor den anderen

UAbſtammungsreihenabſtreiten.Dieſesſoziale ÜÄber-

gewichtder Familiehebtdarum nichtdie biologiſche
Gleichberehtigungder Wutterlinie auf.Aber es iſtniht
ſo,daß die Stammtafelforſhungerſtdas Familien-und
Stammesbewußtſeingewe>t hätte,ſondernumgekehrt
verdankt die StammtafelforſhungihreberechtigteSon-=

derſtellungdem unzerſtörbarenund berechtigtenStam=

mesbewußtſein— das hatv. Schroederin ſeinerUnter-
fuhung über Ahnen=,Stamm=- und Nachfahrentafelun=

anfehtbarnahgewieſen.— Abgeſehenvon dieſeretwas
einſeitigenGrundeinſtellungiſtdas Ahnenbüchleinvon
Marx eine ſehrſorgſameund anziehendeAhnengeſchichte,
die den ganzen Reichtumgeradedes mütterlihenAhnen=
erbes ausbreitet.

WirklicheFamiliengeſhihtenſindſelten,näm=-
lichin einem Zug geſchriebeneund lesbareDarſtellungen,

die inglü>licherWeiſedas kleineEinzelſchi>ſaleines Ge=
hlechtsmitten hineinſtellenin das großeGeſchehendes
Gemeinweſens,in dem es gelebthat,ohnedoh in den

naheliegendenFehlerzu verfallen,daß nun die ‘Famiz
liengeſchihtevölligerdrü>t wird von der alles Üüber=

wucherndenallgemeinenGeſchichtedes Landes und der
Stadt. Es gehörtein ſicheres«Formgefühldazu,das Ber=

hältnisrichtigabzumeſſen,ſodaß das Ganze immer Fa=-
miliengeſchichtebleibtund doh ſtändigder Pulsſchlag
der großenWelt fühlbarbleibt.Man muß die‘Familien=-
geſhihteHirſh (31),deren Verfaſſerzwei Theologen
ſind,ſchonals eine großartigeAuS8nahmebezeichnen—

denn dieſesBuch,von Anfang bis Ende fortlaufendge=
ſchriebeneGeſchichte,erfülltdieſeForderungin einem

höchſtbefriedigendenSinne, insbeſondereauh in der

Richtung,daß immer das Geſchlechtals Ganzes,nicht
der einzelneNamensträger,Gegenſtandder Darſtellung
bleibt — zwiſchenLebensbeſhreibungund Volk8ge-=
ſchichtemitten inne ſtehend,bleibtnun einmal die‘Fami=-
liengeſchihteein ſhwierigesKapitelder Geſchichtschrei=
bung,deſſenAufgabeſeltenganz erfaßtund voll befrie=
digendgelöſtwird. Dasiſt hierder Fall.Es bleibtaber
der Wunſch,daß nun am Schlußdes ganzen Werkes

auchder genealogiſheApparat in Stammtafelnuſw.zu
ſeinemRechtekommt. Das am Schlußdes 1.Bandes

beigegebeneNamensverzeichnisiſtganz unzulänglich.
Familie,Vererbung,Generation8gegenſaß,das Pro=

blem ungleicherBrüderpaareuſw.,alle dieſegenealo-
giſhenFragen haben ſchonzu allen Zeitenauchdie
Dichteraufslebhafteſtebeſchäftigt;aber es iſtdoh ein

beſonderesKennzeichender Gegenwart,mit welcherbe-
ſonderenVorliebe und mit welhem Ernſtſihdie Dich-
tung der eigentlihenFamiliengeſhihtezuwendet.Die
Spreu konjunkturbefliſſenerZwe>ſchriftſtellereiiſthier=
beileihtvom gutenWeizenfruchtbarerund echterDicht=
kunſtzu ſcheiden.Ichhoffe,in abſehbarerZeitden ‘Fra=-
genkreis„Sippenkundein der Dichtung“eingehendbe=
handelnzu können,möchteaber heuteſhon auf einen
neuen familiengeſhihtlihenRoman hinweiſen,der in
einer Folgevon Erzählungendas Werden eines VBür=

gergeſhlehtsim gemeinſamenWachſen mit ſeiner
Stadt dichteriſhgeſtaltet— und dieſeStadt iſtBerlin.
Denn an dieſerStadt habennichtnur die Großen,die
ihreGeſchichtemachten,an ihr hat der Gewerbefleiß
aller gebaut,damit ſiedas — im Guten und im Böſen
— wurde,was ſienun einmal iſt:Berlin,das vielge-
ſhmähteund vielbewunderte. Der Dichtervermeidet in

rihtigemInſtinktden Fehler,die ganze Stadtgeſchichte
in den Roman hineinzupa>en,er vermeidet es auch,im
alle Einzelheitenhineindie Schi>kſaleder Gieſebrehts
(32)durchdrei Jahrhundertehindurhzu verfolgen—

vielmehrgibter eine Folgevon Erzählungenin genera=-
tionenweitem Abſtand,die durchkurzegeſhichtliheÜber=

leitungenmiteinander verbunden ſindund in denen das

Geſchlechtin einerReiheſehrverſhiedenerBerufe— als

Baumeiſter,Bierbrauer,Buchhändler,Kunſtmaler—

und unter den wechſelndenEinflüſſender Zeitenund
Schichtenſihmählihwandelte,ohnedochſihſelbſtun=
treu zu werden. Der Dichteriſt ſihder Dankbarkeitſeiner
Aufgabe,dichteriſhgeſtaltenzu dürfen,wohl bewußt.
Er findetdarum tiefeund warme Worte fürdie,ihn
hwerer dünkende,Aufgabedes Hiſtorikers:„Geradedie
liebevolleArbeit unſererHiſtorikeriſtein leuchtender
Beweis fürden Ideali8mus,der der Wiſſenſchaftinne=

wohnt.Eriſt der Idealiſtunter den Verſtandesmenſchen,
da er den mindeſtenDank erntet,jedenfallsnur den

eines begrenztenKreiſes“(S.468).
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Franz Freiherr von Karaisl: Zur Geſchihtedes Münchener
Patriziats.In: Schriftendes BayeriſchenLandesvereins für

gamilienfundee. V., H. 5. München 1938 (VerlagMichael
aßlebenKallmünz).20 S,.
Als Wirtſchaftshiſtorikeraus dem Kreiſedes verſtorbenen

Jakob Strieder intereſſiertden Verfaſſer,wie. er einleitend

ſelbſtſagt,weniger das Entſtehen,Werden und Vergehen
einzelnerFamilien,ſondernmehr die Entwi>klungdes Patri=
ziatesvom wirtſchaftlihenStandpunkt als eines Beweiſes für
die Vildung großerbürgerlicherVermögen aus dem Handels=
ſtand.Schon von den Mitgliederndes erſtenurkundlihnach=z
weisbaren Rates, des Zwölferratesvon 1295, waren die

meiſten (9—10), wahrſcheinli<haber alle,Fernhändlerund
find als ſolche3. BV, in den Tiroler Mautbüchern nahzu=
weiſen. Auf die von anderer Seite aufgeſtellteBehauptung,
daß die ratsfähigenFamilien ſih urſprünglihaus drei ver=

ſchiedenenſozialenSchihten zuſammengeſeßthätten — An-

gehörigendes Landadels,von aus dem Grundbeſißſtammen=
den Familien,die ſih nah dieſemgenannt hatten,und endlih
chemaligen Handwerkern —, iſ v,. Karaisl niht näher
eingegangen,Er meint nur, daß jedenfallsbis 1295 dieſedrei
Kategorienzu einer Einheit als Patrizierder Stadt ver=

<molzen wären, eben auh auf Grund des gleihenBerufes,
Aber geradedieſeFrage bedürftedoh m. E. nähererund ſehr
FritiſherUnterſuchung;die Herkunftder FamilieSchren>,die

angeblichaus dem Landadel ſtammen ſoll,iſtno< völligun=
geklärt.

Erblichkeitdes RatsſißesläßtſihinMünchen nihtnahweiſen,
wenn trotdem in oftlü>enloſerFolge Mitgliederein und der=

ſelbenFamilie dem Rat angehörten,ſo entſprangdas einem

Gewohnheitsreht,wobei der Kapitalbeſißlange Zeitſicherden
Ausſchhlaggegebenhaben dürfte:die Ratsmitgliedermachten
nur 1% der Steuerpflihtigenaus, leiſtetenjedo<him Durch=
ſchnitt10—12% des Geſamtſteuerauffommens.Erſt mit der

wachſendenBedeutung des herzoglichenHofes ging die der
alten patriziſhenFamilienzurüc,deren Söhne ſichjeßtlieber
Staats-= und Militärdienſtenzuwandten;nah dem Dreißig=-
jährigenKrieg trat dann eine völligeWandlung im Weſen der

Geſchlechterein,dank ihrerKapitalkrafthattenneue Familien
die alten,z.T. verarmten völligverdrängt.
Leipzig. Helbig.

Ulri<hW ille: Die ländliheBevölkerungdes Oſthavel=
landes vom DreißigjährigenKrieg bis zur Bauernbeſreiung.
Berliner philoſ.Diſſertation1937 (Dru>: Triltſ<h& Huther,
Verlin).106 S. 89,

Der Reihe landesgeſchichtlicher,ſiedlungs=und bevölke=

rungskfundlicherEinzelunterſuhungen,die aus dem Seminar
von Willy Hoppe hervorgegangenſind!),ſchließtſih die vor=

liegendeArbeit ſehr glü>kli<han. Im Zeichender Erbhof=
forſchungmehren ſih in letterZeit die Veröffentlihungen
zur bäuerlichenBevölkerungskunde,die beſondersin der Marck

lange etwas ſtiefmütterli<hbehandeltworden war (vgl.die
QuellenpublikationenErich Kittels für Zauche und Barnim,
Johannes Schultes für Prigniß und das Land Ruppin).

Der Verfaſſerhat ſich,angeregt durh eigeneSippenfor=
hung, die im Gebiet des jetzigenKreiſes Oſthavellandſeit
1815 zuſammengefaßtenLandſchaftenals Arbeitsfeldgewählt
und — unter Ausſhluß der Städte — auf Herkunft,Gliede=
runa und Bewegung der Bevölkerungunterſucht.An unge=
dru>ten Quellen dienten dabei die Kirchenbücher,deren Beſtand
im Kreiſeumfangreih und alt iſt;ſtattdes verlorenen Land=

reiterberihtsdie Kontributions8rehnungenvon 1650/52;die
Hypotheken=,ſpäterGrundbücher;die Erbregiſterder Domänen=
Ämter (Vellin,Bötzow, Fahrland,Groß=Ziethen,Kremmen,
Perwenitz,Potsdam, Spandau). Nach einem allgemeinen
Kapitelüber die geologiſhenund geographiſhenVerhältniſſe
im Kreisgebietund ihren Einfluß auf die Bewohner folgt
eine Darlegung der geſchichtlihenEntwi>klungder Bevölke=

rung. Die deutſhen Koloniſation8bauern,ihr Verhältniszu
den ſlawiſchenEinwohnern, Fortſchreitender Beſiedlung,Rük=
ſchlägeund Wüſtungsbildungbis zum DreißigjährigenKrieg
werden behandelt,dann der auch hiertiefeinſhneidendeEin=
fluß des Großen Krieges (das Gebiet verlor die Hälftebis

1) U. a.: V. Viedermann, Geſchichteder HerrſchaftTeu=
pit und ihresHerrengeſhlehts,der Schenken von Landsberg,
im „Herold“,Berlin 1934, — H. Ludat, Die oſtdeutſchen
Kietze,Bernbura 1936,

— H. H. Scheffler,Beiträgezur Ge=
ſ{chihteder Koloniſationder HerrſhaſtRuppin, Würzburg
1936. — W. Peſchke,Das Mühlenweſen der Mark Branden=
burg,Berlin 1937.

zweiDrittel der Einwohner) und ſ{hließli<hdie Bevölkerungs=
bewegung nah dem Krieg unter dem Bauernſhuz und dem
Neuſtedelwerk der Hohenzollern;das Jahr 1800 bildet,die
Vauernbefreiunaausſchließend,im allgemeinendie Grenze.
Das eigentlicheKernſtü>kſchließtſih mit dem Abſchnittüber
die ſtändiſcheGliederungder ländlihenBevölkerungan.

Der Adel war zahlenmäßigſtark:1375 etwa 40 Ritterſitze,
von denen viele ihrem Herrengeſhle<htden Namen gegeben
haben, wie. Bredow, Schorin (heuteMarquardt; 7); Schlab=
rendorf,Priort(7),Bellin (+7),Tarmow (Familiev. Thermo)
u. a. m. Das Hauptherkunfts8gebietdieſesKoloniſationsadels,
der wohl die Veſte des Slawenadels in ſi<haufgenommen
hat, war die Altmark. Seine älteren Standesunterſchiede
(Dynaſten,Edelfreieund Miniſterialen)haben ſih im Koloni=

fjationslandniht behauptet,doh trat an ihre Stelle im 184.

Jahrhundertdie Trennung in S<hloßgeſeſſeneund Zaunjunker.,
ZFrotzſeinerZahl war die wirtſhaftliheBedeutung des Adels
und damit ſeineganze Stellung im Oſthavellandgegenüber
der der Voten Hand, ſeitder Veformation des Landesherrn
niht ſo bedeutend,wie in anderen märkiſhen Landſchaften.
Seit dem 17, Jahrhundert hat ſih ſeine Zuſammenſetzung
ſtändiggewandelt,außer fremdem Hof= und Kriegsgadelkamen
auch zahlreihebürgerliheBeamte und Berliner Kapitaliſten
in den Beſitßvon Ritterhufen.— Die Klaſſeder Amtmänner

(Verwalterund Pächterder Domänen) und der Arrendatoren

(HerrſchaſtliheGutsverwalter),die häufig zugleißhBrau=
krügerund Pachtſhäferwaren, leitetüber zu den Pfarrern.
Die Berufsfeſtigkeitder Pfarrerfamilieniſtbekannt und tritt

auH hierin Erſcheinung(dieHübner ſchaltetenz. B, durch
vier Generationen 1675—1799 im Flatower Pfarrhaus).Ihre
Ergänzung fanden ſie in allen Schihten des Bürgertums,
ſeltenunmittelbar im Bauerntum. — Auch das Entwick=

lungsbildder bäuerlihenBevölkerung als Geſamtheitent=

ſprichtden allgemeindeutſchenBerhältniſſen:dur<hden Über=

gang der Regalienan die Ritter ſank die Stellungdes freien
Erbzinsbauernder Koloniſationzum Erbbauern, Laßbauern,
Zeitpächter,ja Leibeigenenherab;der erblicheLaßbaueriſtſeit
dem 17, Jahrhundert im Havellanddie Regel. Die ſoziale
Schichtung(Schulzen;Krüger; Hüfner;Koſſäten;Büdner und

Handwerker;Schäferund Hirten;Angeſtellte,Tagelöhnerund
Knechte),in der die Grenzen fließendwaren, wird im Einzel=
nen ſorgfältigunterſuht.Das ländliheHandwerk iſtdurch
vier Gewerke vertreten: Müller, Garnweber, Schneiderund
Schmiede,zu denen ſih ſpäternoh Rademacher und Zimmer=
leute geſellten.Hier finden wir au< die Schulmeiſterund
Küſter,die meiſtvon den Schneidern,ſeltenervon den Garn=
webern geſtelltwurden. Den Namenforſcherintereſſiertdie
Bezeichnung „HeiligerMann“ (Heiligmann,Hilgemann) für
den Pächterdes Pſfarraders,oft ein Koſſät.Fragen nach der
HerkÉunſtder vielen Neubauern und =koſſäten nah dem

30jährigenKrieg kann wohl nur die Einzelforſ<hungvon Fall
zu Fall einmal beantworten. So bleibt es z. B. fraglich,ob
die Schöttler (GS.33) aus dem Löwenbergiſchenſtammen:
1728 heiratetin NeuſtadtBrandenburg ein Bürger und Tuch=
machermeiſterJoh. ChriſtianSch.eine Anna Sabine Rönn e=

fahrt (aus dem alten VBelliner Geſchlecht);er iſtder Sohn
eines BVürgers und Brauers Elias Sch. zu Voßwein im

Meißenſchen.
Die kultur= und ſozialgeſhihtlihenErkenntniſſewurden

wejſentli<hin Anwendung der genealogiſhenMethode ge=-
wonnen, ſindmit ſippenkundlihemMaterial untermauert,das
Wille u. a. aus der DurchſichtſämtlicherländlihenFTrau=
regiſterdes Kreiſesgeſchöpfthat. So iſtdie Arbeit zugleich
eine Fundgrube ſippentundliherNachweiſe,aber — „grabt
nur danah!“, denn einen Namenweiſer muß man ſchmerzlich
vermiſſen.Der Dru läßtleider zu wünſchenübrig,zahlreiche
Dru>kfehlerfallenunangenehm auf,darunter au< |innſtörende.
Sowohl der GeneralmajorJoh. Rudolf v. Biſchoffwerder
auf Marquardt (S. 62), wie der Döberißer Pfarrersſohn
Joh. Chriſtoph v. Wöllner (S. 72) waren Vertraute

Friedri<hWilhelms I],niht des lll,wie der Setzerdurh=
gängig wollte. Doh das ſind nur Schönheitsfehler.Mit
Sachkundeund zähem Fleiß wurde hier Kleinarbeit geleiſtet,
deren Ergebniſſejedem märkiſhen Forſcherzugute kommen
werden,der nach dieſemBuche greift.— Der Verfaſſerweiſt
in der Einleitungdarauf hin,daß er zugleichdieBeſitgeſchichte
der etwa 1500 Erbhöfedes Kreiſeserforſhthat.Es wäre ſehr
zu wünſchen,daß auch dies reihe Material dur<hden Dru>
bald der Forſhung zugänglih gemaht werden könnte. Die

te15
des Verfaſſers:Berlin-Schöneberg,Hohenfriedberg=

raße 15.

Berlin. Heinz Hugo.

Verantwortlichfür den Fnhalt: Dr. phil.Johannes Hohlfeld in Leipzig.— Verlag der rehtsfähigenStiftung„Zentralſtelle für Deutſche
Perſonen=- und Familiengeſhihte“ in Leipzig,— Dru> von G. Retchardt, Grotzſh (Bez.Leipzig).
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Die Familievon Stutterheimin der Niederlauſitz.
Berichtigung der bisher veröffentlihten Stammreihen.

Von Oberjuſtizrata. D. Freiherrnvon Houwald, Neuhaus b.Lübben.

Das GothaiſcheGenealogiſcheDaſchenbuchderadeligen
Häuſer(Uradel)1903,S. 822ff.bringtbei dem Artikel

StutterheimfolgendeStammreihe:
Apel 1370,läßtſihin der N.=-Lauſißnieder,
+ (gefallen)bei Auſſiggegen die Huſſiten;

œo Margarete von WMillwig.
|

Heinrich,1126—1492; œo Agathe von Schlotheim.

Ulrich,um 1490;
o

Lucia von Arnim.

Wilhelm, 1520;œ Eliſabethvon der Planigt.
|

Ulexander-Friedrich,1555;
œ Katharina von Koſtiß.

|
JFoachim=-Chriſtoph,1580—1648;

o Eliſabethvon Löſer aus Lebuſa.

Joachim, 7 26. VI. 1669;
œ Margarete Magdalene von Löben.

Ernſt=Ulrich, Kaſpar-Friedrich,
*

1654,+}1689,
*

1659,F 1701.

(.I.Linie.) (.IL,Linie.)

Außerdem kennt er nocheine Il].LinieohneAnſchluß
an jeneStammreihe,an deren Spize ein Georg,Herr
auf Groß-Gamen, œo mit Margarete Barbara von

Schönfeld a. d. H. Werben,geſeßtiſt.
Die Stammreiheiſtmit allem,was über Foachim=

Chriſtophſteht,unrihtig.Der Anſchlußder lIl.Linie
an den Hauptſtamm iſ ohne weiteres zu erbringen.
Auch in anderen Druckwerken,z.B. von Gleichenſtein,
Veſchreibungdes FürſtentumsGotha, Tl.2, S. 161
und Münſter=-PalmſheAhnen, Bd. 2, S&S.526/27,iſt
die ältere Stammreiheunrichtigwiedergegeben.Zu=
ſammenhängendesüber das einſtſo bedeutſame,reih=
begüterteGeſchlecht,das durchſeineTöchterunendlih
viel Blut an andere Sippen abgegebenhat,iſ bisher
ſo gut wie gar nichtveröffentliht.Es dürftedeShalb
angebrachtſein,zunächſtwenigſtenseinmal eine auf
urkundlichenForſchungen")beruhendeRichtigſtellung
der Stammreihezu veröffentlichen.

Aus den nah ſeinemStammſiß Stotternheimbei
Erfurtgenannten,in der Stammheimat in der erſten
Hälftedes 17,FahrhundertserloſhenenUradelsgeſchlecht
von Stutterheimerwarben die Brüder Hans, Heinrich,
Jurig und Otto am 14. Vll. 1439 von dem Nieder=

lauſißerLandvogtNicol von Polenz als Vormund

ſeinerNeffenfür6085 rheiniſheGulden wiederkäuflih
das SchloßGolßen mit Zubehör.Daß es ſi<hdabei
zunächſtnur um eine Verpfändunggehandelthat,ergibt
die Urkunde über die Rückgewährdes den Söhnen des

LandvogtsHans von Polenz, eben jenenNeffen
Nicols,verpfändeten„Landeszu Lauſißund Senſften=
berg“an den Herzog von Sachſen vom Juni 1446.

Fn ihr wird nämli<hausdrüd>lihgeſagt,„das die

1)Die Angaben ſtammen mit wenigen dem ſippenkundlichen
Schrifttumentnommenen Ausnahmen den im Geheimen Staats=-
archivin Berlin-DahlemberuhendenLehnsaktender einzelnen

Güterund den Beſtändendes NiederlauſitzerLandesgarchivsin
übben.

6085 rinſheGulden,dafürGolſſinverſacztiſt,Jacoff
vnd Jacoffgebruederean der hauptſum niht ſollen
abgehen,nahdem Golſinir veterliherb ſy,das irvater

herczogeHeinrichenmit heerczogeangewunnen had“.
Wie und wann dieſePfandſchaftfür die Stutterheime
in Eigenbeſizübergegangeniſ,war bisherniht feſt=
zuſtellen.

Es handelteſi< um ein ſehrumfangreichesGebiet,
den Machtbereihdes alten Burgwardiums Golßen,
das den ganzen nordweſtlihenTeil des heutigenKreiſes
Lu>kau einnahm und nah einer Urkunde von 1517

„außer dem SchloßGolßen mit Falkenhain“,Czucen
(Zütßen),Dranstorff,Lanttwehr,Priro,Mawendorff
(Rieß-Neuendorf),Brieſſen,Nadem (Oderin?),Waldow,
Gerſtorff,Croſſen,Czecz(Jetſh),Aldin-Golßenund
Selbindorf(Sellendorf)umfaßte.

Von den Erwerbern erſcheintHeinrihna<h 1448

nihtmehr. Hans muß um 1451 geſtorbenſein.Denn
am 17, VI. 1451 wurde eines Hans von Stutterheim
Wittwe Diſtelmit Renten in den zur HerrſchaftGolßen
gehörendenDörfernWaldo und Falkenhainbeleibdingt.
Jurig(Georg),der die Ritterwürde erlangthatte,findet
ſih von 14471459 vielfa<him Gefolgedes Kurfürſten
FriedrihsIl.von Brandenburg.Über Söhne von ihm
verlautetnihts. Eine 1473 am HofeMarkgrafJohanns
von Brandenburg „in vnſer Junge frowen czymer“
waltende Anna von Stutterheimiſtwahrſcheinlihſeine
Dochter.So wird man alſoin Otto, der no<h 1473
als zu Golßen geſeſſenangeführtwird,den Vater der
die nächſteGeneration repräſentierenden1 Brüder zu
ſehenhaben. Drei von ihnen:Georg, Friedrihund
Nickel ſindmit Namen bekannt. Der vierte iſ ver=

mutlichjenerHans, der von 1454—1485 erwieſeniſt
und dann der Vater jenesAndreas wäre, der als

Bruders8ſohnmit den drei Vorgenanntenmehrfacher=
ſcheint.Am 15, VI[,1492 werden alle vier von König
Ladislaus zu Ofen mit dem Schloß zu Golßen und
dem Städtlein darunter belehnt.Dasſelbewiederholte
ſihnah KönigLadislaus' Tode am 15, [V, 1517, Auch
1518 ſindGeorg, Friedrih,Nicol und Andres Ge=
brüder und Vettern von Stutterheimauf Golßen noh
Vdreſſateneines Schreibensdes Lu>auer Rats.

Für die Berichtigungder Stammreihe kommt nur

Nickel in Betracht.Er findetſihmit ſeinesf Bruders

cFriedri<hSöhnen noh in dem Lehnbriefvon Dornſtag
nah Galli 1527,durchden die Genannten „daß Sloß
Golßen ſampt dem Stettlin darunter mit der Erbaren

WManſchafftalda wonhafſt,die ſieiczigvnd künfftig
vnd Jn iren gerihthaben,mit allenlehenvber dieſelbe
Manſchaft,geiſtli<hvnd weltlih,mit allen ober= vnd

nieder=gerichtenvnd allen andern zubehörigenDörffern,
wie die nhamen haben,ſamt dem anfhalLiedekalevnd
die wüſte DorffſhafftSchöneichegenhant mit allen

Jren ein= vnd zugehörungen,wie die in Fren vier

Reynen vnd grenzen gelegen,allen gnadenvnd rechten
nichtsaußgenomen zu geſampten vetterlihenvnd
brüderlihenLehen“empfingen.Niel hatwahrſchein=
lih au< no<h 1535 gelebt,da damals bei Schlichtung
eines Grenzſtreitesau< no< von Nicols Untertanen
die Rede iſt.1543 iſter beſtimmttot. Denn als ſeine
Söhne Alexander,Wilhelm und Foachim mit ihres
Vetters UlrichSöhnen am Dornſtagnah Miſericordia
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domini 1543 den Lehnseidleiſteten,heißtes ausdrüdlih,
daß ſiedies „nah tödtlihenabgange Nickeln vnd

VlrichsJrerveter“täten. Von Niels Söhnen kommen

hiernur Alexander und Wilhelm in Betracht.
A. Alexander hattebereits am Sonntag nah

Cantate 1541 feineEhefrau Magdalene von der

Planitzauf allen ſeinenGütern beleibdingt,wobei er

ihrausdrü>lihau<h „ſeinNewe erpauetebehauſung
vor dem Stetlein Golſſenmit dem garten der darzu
gebawetvnd erkaufft,zuſamptder Newen wieſenin dem

prieroſhengrundegelegen,ſoferneſieſelbſtviehhalden
wird“,lebenslänglihverſchrieb.Leider finddie Erb=

regiſter,aus denen die Beſizteilungenzwiſhen den
Brüdern und Vettern erſihtli<hwären, anſcheinend
niht mehr vorhanden.Fn dem Geſammtlehnbriefvon
Donnerstagna< Wiſericordiadomini 1543 über die

Golßener Lehnſtückefür verſchiedeneVetterngruppen
heißtes nur, „wie das allesJn ſeinengrenzen gelegen
vnd an Jre veter FJnn der theilung komen vnd

gefallen“iſt.Alexanderwird immer nur als „zu
Golßen geſeſſen“aufgeführt.1576 war er bereitstot,
da damals niht mehr er, ſondernſeinedrei Söhne
Otto,Friedrih und Alexanderals WMitbelehntean
Altgolßengenanntwerden. Der fürdie Fortſeßzungdes
Stammes in Betrachtkommende 2. Sohn

1. Friedrih wird 1576 erſtmaligals zu Golßen
geſeſſenerwähnt. Er wurde am 30. 1.1604 mit der
vom Vetter Bartuſh erkauftenHälftevon Altgolßen
belehntund war 1623 tot. Denn in dem Lehnbriefüber
Kroſſenvom 20. V. 1623 werden als Witbelehnteges
nannt: Ulexander und ſeinerverſtorbenenBrüder
Friedrihs8 und Otten Söhne. Leider fehlenderen
Vornamen. Es ergibtſihaber,wenn in leßtgedachtem
Lehnbriefbei der Aufzählungder Güter der Wit=

belehntenzwiſchenGolßen,das anteiligdem erſtgedachten
Alexandergehörte,und Züßen nebſtSagrißz,auf denen

nachweisli<hOttos Söhne ſaßen,Kreblißtzgeſeßtiſt,
daß der BeſitzerdieſesLehngutesein Sohn Friedrichs
geweſenſeinmuß. Dies aber war Georg von Stutter=

heim,der am 28. V. 1623 mit dem vom Lu>auer Rat

gekauftenGut und Dorf Kreblizund Gießmanns®sdorf
belehntwurde. Demnach müſſenauh dieſesGeorgs
urkundlih erwieſeneBrüder Wilhelm und Aicol

Söhne Friedrihsgeweſenſein.Das Fehlenurkund-
liherAbſtammungsbeweiſemit ihrenNamen erklärt

ſih wohl daraus, daß in dem Erbteilungsrezeßder

Söhne Georgs über Kreblißund Zauchevom 21. XI,
1650 geſagtwird,daß das bald nah des Vaters Tode

aufgenommeneJnventarund alle„brieflihenUrkunden“

durchden Brand in Lu>kau vernichtetworden und daß
„auchandere dahingeflüchteteMobilien in Feuer auf=
gegangen“ſeien.Der uns hierintereſſierendemittlere
Bruder

1)Wilhelm hattein der brüderlihenErbteilung
den väterlichenAnteil Golßenerhalten,war aber 1623

chon verſtorben,Denn in dem Lehnbriefvom 28. V.
1623 über KreblißfürſeinenBruder Georg ſindſchon
„Wilhelmsſel.Söhne“ Georg, Wilhelm und Alexander
als Mitbelehnteaufgenommen.Um 8. Vlll,1637 vers

kauftendieſelbennah erlangterMündigkeit„zur Fort=
ſezungihrerStutien vnd andern zu ihrenväterlichen
LehenGuthe Golßen hochnothwendigenAußgaben in

mangelung anderer Wittel“ ihrenAnteil im Dorfe
Falkenhain,„zumaldie daſelbſtenvorhandenengeringe
Unterthanenohne diß ruiniret vnd niht vil genuzet
werden“ könnten,für530 Gulden an den Oberſtwacht=
meiſterAdam von SchliebenaufFalkenhain.Ebenſo

verkauftenſieam 27. VIL 1646 auchihrAnteil in Golßen,
weil es ſihniht wolle in drei Teile teilen laſſenund
auchvon feinem von ihnen alleinkönne übernommen

werden,für10137 Taler 12 Groſchenan den Oberſt=
leutnant Ulri<hvon Wolffersdorff.

(1)Georg, der uns hieralleinintereſſiert,kaufte
am 19, VII.1662 von den Creditorenſeinesverſtorbenen
SchwiegervatersSiegmund von Schönfeld,einen Bauern
in Werben, mit dem er am 22. V, 1662 belehntwurde.
Er wird ſeitdemLeutnant auf Werben genannt.Nicht
langedana<hmuß er au< das Gut Groß-Jamno in
der HerrſchaſtForſt(im Gotha irrigGr.=Gamen ge=
nannt) erworben haben. Denn die Sterbeeintragung
vom 14. Ill.1677 nennt ihnHerrnaufGroß-Jamno und
Werben. Aus ſeinerEhe mit Margarethe Varbara
von Schönfeld a. d. H. Werben gingen neben drei

Töchternfünf Söhne: Siegmund Wilhelm, George
cFriedrih,AlexanderChriſtoph,Wolf Abraham und

HeinrichErnſt hervor.
a. HeinrichErnſt, der für die Stammreihe in

Frage ſtehtund am 8. V, 1659 zu Groß=Jamno ge=-
boren war, erloſtein der brüderlihenErbteilungvom
11, V. 1682 das vâäterliheGut Groß-Jamno. Er ſtarb
daſelbſtam 17. VII,1705,aus ſeinerEhe mit der bald

nah ihm verſtorbenenHelene Sophie von Moſch
(Muſchin) vier Töchterund vier Söhne hinterlaſſend.
Zu leßzterengehörtder am 20. VI. 1689 geborene

a) Sigi8mund Wilhelm, der 1706 Page am

KöniglichenHofein Polen und ſpäterReiſeſtallmeiſter
des Kurfürſten-Königswar. Bezüglichder aus ſeiner
Ehe mit der 1730 genanntenRudolfine Erdmuthe
von Bünau ſtammendenNachkommenſchaftwird auf
das GothaiſcheGenealogiſheTaſchenbuchder uradeligen
Häuſervon 1903,S. 828/29verwieſen,wo als Ehefrau
und Stammutter allerdingsBarbara Helene von

Unruh genannt iſt.Sie wird erſt1735 als „Frau
Reiſemarſchallinvon Stutterheim“angeführt,war dem-

nah wahrſcheinli<hdie zweiteFrau Sigi8mund Wil=

helms und wohl kaum die Mutter des ſpäteſtens1730
geborenen ErnſtAbraham.

B. Wilhelm, AlexandersBruder,war 1541 Zeuge
bei der EheſtiſtungAlexandersmit Magdalene von der

Planiß. Er erſcheintdann no< in dem Geſamt=
lehnbriefüber Golßen,AnfallLiedekahleund die wüſte
DorfſchaftSchöneichevom Donnerstagna<hWatthias
1543, ſowie als Witbelehnterin dem Lehnbrieffür
Chriſtophden älterenvon Stutterheimüber Jeßſh vom

17. VII.1576,wird aber in dem LehnbrieffürChriſtoph
den jüngerenüber Golßen vom 27,11.1580 niht mehr
genannt,muß alſozwiſchen1576 und 1580 geſtorben
ſein.Fn dem Lehnbriefvom 15. V. 1587 wird als ſein
Sohn ausdrülih erwähnt

1, Foachim, der damals nah erlangterMündig=
keitmit den vom verſtorbenenBater aufihnverſtammten
Gütern belehntwurde. Da es zu jenerZeitaußerihm
noh zweiJoachimegab,bedarfes eingehendererAus=-
führungen,weshalb geradeWilhelms Sohn Joachim
der Wittler der weiteren Stammesfolgewurde.

Von den älterender dreiFoachime,NickelsSohn, iſt
oben ſchongeſprochenworden. Er iſtvon 1541 bis 1589

beurkundet,ſeit1580 als Foachimder ältereund zwar
meiſtzugleihmit Joachimdem jüngeren,hat aber keine

männlihenNachkommen hinterlaſſen.Denn am 13. VI.
1591 wurden Otto,Friedrih,Alexanderund Foachim
Gebrüder und Vettern von Stutterheimzu Zügen,
Golßenund Drahnsdorfmit den nah ſeinemTode an

ſieals nächſteAgnaten und Lehnsfolgerverfällten
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Gütern belehnt. Da die erſterenDrei:Söhne von Joachims
Bruder Alexanderwaren, könnte man ſchonhieraus
ſchließen,daß der mitgenannteJoahim:WilhelmsSohn
geweſeniſt.

Der 3. Joachimwar des LandrichtersChriſtophdes
älterenSohn aus ſeiner2. Ehe mit Anna von Kracht.
Als ſolchererſcheinter, als die dreiSöhne ſeinesver=
ſtorbenenHalbbrudersGeorg (aus des Landrichters
1, Ehe mit Margarethe von Schlieben)von Frau Anna
von Krachten,Chriſtophsvon Stutterheimdes Älterenauf
Kroſſen,ihresliebenGroßvatersſel.Wittib und derem

Sohne Joachim„zw rettungJresliebenVatern Georgen
von StutterheimbßverſaztennDrew,Ehre vnd guttenn
glaubenß,damit Er andern LeutheFnn Bürgſchaftge-
hafftet“1591 am Tage Michaelis1150 Taler entliehen
und dafürbeiden zu mehrererSicherheitihrGut Kroſſen
verpfändeten.Wenn dann Joachimzu Holſtenvon Hans
von Stauchwißauf Pitſchenden Ritterſißzu Kroſſen
mit 4 Halbhüfnern,7 Gärtnern,einer Waſſermühleund
Naturalabgabenvon der Fahnsmühlevor Kroſſenkaufte
und am 15.1.1591 damit belehntwurde, ſo iſtdie
Wöglichkeitniht von der Hand zu weiſen,daß dieſer
Joachim Anna von KrachtsSohn war, der ſih damit
in dem ihm verpfändetenKroſſenauh eigenenLehns=-
beſizſchaffenwollte.Wir werden jedochſehen,daß dies

niht der Fallwar.

SchonFreitagnah ViſitationisMariae 1564 inter=
venierte BernhardFürſtzu Anhalt beim Niederlauſizer
LandvogtLobkowizzu Gunſteneines ſeinerNntertanen
und deſſenSchwägerin,„dievnder dem von Stauch-
wiß zu Croſſengerihtebey denen von Stutterheiman
einer Mühlen etlicheanforderlichegerechtigkeithaben“
dahin,daß der Landvogt„bey denen von Stauchwißz
gericht8halderndie beſchaffungthun und beuehlenlaſſe,
damit die Armen leuthedur<h angemaſtevnbilligeVer=-
hinderungderer von Stutterheimahn Jrergerechtigkeit
niht lediretno<h verkürzet,Sondern Fhnen zu aller

pillikeitverholffenwerden möge“.DieſerVorfall hing
offenbarmit dem Streit zuſammen,den die Gebrüder

Alexander,Wilhelm und Foahim auf Golßen und

Newendorffwegen der Ober- und Niedergerichteüber
die nah KroſſengehörigeBergfriedmühlemit Fohann
von Stauchwitzzu Kroſſenhatten.Beides beweiſt,daß
auchdes anderen JoachimVater WilhelmRechteund
wohl au< Grundſtückein Kroſſenbeſaß,ſodaß die Er=-

werbung der StauhwißſchenLehnſtückein Kroſſenvon
1591 zur Ergänzungund FeſtigungjenesBeſißesauch
fürWilhelms Sohn Joachimverſtändlichiſt,bei den

leßterwähnten— zunächſtallerdingsgegenſätzlichen,
dann aber wohlausgeglihenen— BeziehungenWilhelms
und ſeinerBrüder zu Hans von Stauchwigtßzſogareigent=
lichnäherliegt,als fürAnna von KrachtsSohn Joachim.

Zu beachteniſtferner,daß als Lehnsbeſißder Brüder

Alexander,Wilhelm und FoachimGolßenund Neuen=

dorf angegebenſind.Denn danachwird man bei allen

Lehn8akten,bei denen ein jüngererJoachim in Ver-=

bindungmit Neuendorf erſcheint,aufWilhelmsSohn
Joachimſchließenmüſſen.Das liegtaber vor in dem

LehnbrieffürChriſtophden älteren auf Golßen vom

27. IL 1580 über die ihm nachder Erbteilungmit ſeines
+ Bruders GeorgSöhnen,Philipp,Ernſtund Chriſtoph
zugefallenenGolßenerLehnſtücke,Ritterſigund Anteil
am Städtlein Golßen,den Anfall an Liedekahleund
die wüſteDorfſchaftSchöneiche,in dem außerden ge-
nannten dreiNeffenzu Kroſſenals MitbelehnteJoachim
der ältere,Otto,Friedrih,Alexanderund Joachim der

jüngere Gevettern und Gebrüder zu Golßen,Drahns=
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dorfund Neuendorf erſcheinen.Es wiederholtfichin
den Lehnbriefenvom 6. VI. 1600 fürErnſtund Chriſtoph
über die ihnenna<h des Bruders Philippzu Kroſſen
Dode in brüderliherTeilungzugefallenenGüter des=

ſelben,nämlih Renten,Zinſenund Pächtenzu Kroſſen,
Falkenhain,Drahnsdorfund Jeßſh und dem Vorwerk

zu Kroſſen,bzw.über Gut und Dorf Waldo mit Vor=

werk,Schäfereiund Zinſenzu Wend, Gersdorf,und
fürChriſtophauf Brieſenüber das von Bartuſchvon
StutterheimerkaufteGut und Dorf Oderin. Hierheißt
es ſtetsbei den Mitbelehnten:f Friedrihs,f Alex=
anders und FfOttens Söhne und Foachim zu Golßen,
Zügzen,Drahnsdorf und Neuendorf, wobei Golßen
einwandfreials Friedrihs,Züßen als Ottos und

Drahnsdorfals AlexandersLehnbeſißerwieſenſind,
ſo daß Neuendorf danach nur auf Joachim ent=

fallenkann, dieſeralſowieder als Wilhelms Sohn
feſtgeſtelltiſt.Friedrich,Otto und Alexanderwaren, wie

geſagt,die Söhne Uleranders,des älteren Bruders
von Joachimdem älteren und Wilhelm. Sonach wird
man in allen Gruppierungen,in denen na<hFoachim
des äálterenTode, der ſpäteſtensum 1587 anzuſeßen
iſt,ein jüngererFoachhimmit jenenBrüdern oder in

engſterVerbindung mit ihrenNachkommen erſcheint,
Wilhelms Sohn Joachimerkennen. Das iſtaber auh
in den LehnbriefenfürJoachimzu Golßen bzw.Kroſſen
vom 15. Il.1591 und 20. V. 1623 über die von Hans
von Stauchwiz erkauftenvier Halbhüfnerund ſieben
Gärtner uſw. zu Kroſſen,wie über das von Apollo
von StutterheimgekaufteGut und DorfSellendorfmit
Schöneicheder Fall.

Gerade der Beſiß von Kroſſenund Sellendorfin
der Hand des als Sohn Wilhelms erkannten Foachim
ſchließtdieAbſtammungsreihevon WilhelmaufJoachim=-
Chriſtoph.

Von Joachimzu Kroſſeniſtno< nahzutragen,daß
er ſhon am 5. X. 1599 mit dem von ſeinem Better

Apollo erkauftenAnteil Sellendorf,Gut und Dorf
nebſtVorwerk, Schäferei,Ober= und Niedergerichten
uſw.belehntworden war, daß er ferneram 1. VI, 1622
als Foachimzu KroſſenLehnSeidwegen ſeinerLehen
zu Kroſſen,Golßen,Neuendorfund Sellendorfgeleiſtet,
am 20. V, 1623 den StauchwigiſhenAnteil zu Kroſſen
und das von Vetter ApolloerkaufteSellendorfzu Lehn
empfangenhatteund in dem Verzeichnisder Lands

ſtändeund Lehndienſteim KreiſeLuckau von 1615/28
für die bigherpflihtigenvon Stauchwiz zu Kroſſen
als Geſtellungsßpflichtigereines Schügenpferdesund
zweierFußknechteaufgeführtiſt.Joachimſtarbam 30.1.
1646, Sein einzigerSohn

1) Foachim Chriſtopherſcheintmit ſeinemVater
Joachimzuſammen mehrfa<hals Geſamthänder,3.B.
in den LehnbriefenfürUlrih über Pitſchenvom 3.VIL,

1627,vom 3. IV. 1632 und 3. IV, 1637, Am 20,VIL.1647
wurde Foachim Chriſtophauf Sellendorfnah des
Vaters Tode mit Kroſſenbelehnt.Am 27. VII[,1646

kaufteer vom Vetter Nicol Friedrihzu Golßen,deſſen
LehnSanteildaſelbſtfür 7700 Faler. Am 16. XI. 1648

ſtarbFoachimChriſtophmit Hinterlaſſungverſchiedener
Töchterund dreierSöhne Chriſtoph,Joachimund Fohann
Wilhelm. Von ihnen haben wir es hierlediglihmit

(1)Foahim zu tun. Am 1.1]. 1649 ſah er ſi<
gezwungen „zu ſeinernothwendigkeit,weiln er beyießigen
hohenContributionen auß dem verwüſtetenGuthe nichts
zu nehmen“habe,gegen VerpfändungGolßens300 Taler

aufzunehmen.Jn der brüderlihenTeilung,über die
nur der Lehnbrieffür Chriſtophvom 13, XIl, 1649
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Otto von Stutterheimauf Golßen 1439—_1473
Niel,auf Golßen 1492—1535, tot 1543.

A. Alexander,auf Golßen,1541—1563, tot 1576; B. Wilhelm,auf Golßen und Neuendorf,1541—1576,
œ Magdalene von der Planitz(Eheſtiftung1541). tot 1580.

1.
1.

Friedrich,aufGolßenund !/,Altengolßen1576 —1598, 1. Foachim,aufGolßen,Kroſſen(StauczwibſcherAnteil)
tot 1600. und Sellendorf1580—1672, 7 164

1) Wilhelm, auf Golßen,tot 1622. 1) FJoachinChriſtoph,auf Golßen,1627,+71648;
(œ Eliſabethvon Löſera. d. H. Lebuſa).

(1)Georg,auf Werben und Gr.-Jamno, Leutnant, (1)Joachim,auf Golßen,Kroſſen,UAltgolßenund
1623— +}1677;œ0 Margarete Barbara von Schönfeld Sellendorf,} 1669;co Margarete Magdalene
a. d. H. Werben. von Löben.

a. HeinrichErnſt,auf Gr.-Gamo, *
1659, a. ErnſtUlrich,

*
1654, 7 1689 auf Alt« b. Kaspar Friedrich,* 1659,} 1701,

+ 1705;œ SeleneSophie von Moſch. golßen;œ EliſabethMagdalene von auf Golßen, ſp. Markendorf, Land=-

Stutterheim. kommiſſardes Kr. Jüterbog;

a) Sigismund Wilhelm,*
1689,Kurſächſ.

Reiſeſtallmeiſter(Marſchall);
œ I.RudolfineErdmuthe von Bünau

a) Joachim Friedrih, * 1683 auf Alt=
golßenund Sellendorf;
œ Johanna Eleonore von Hake.

Œœ 1685 Margarete von Schweinitz.

b)JoachimFriedrich,* 1695 aufMarken=«
orf;

(1730);œ II. Barbara Helene von

Unruh (1735).

ErnſtAbraham von Stutterheim.

Foachim Friedrich,
* 1713,

berichtet,ſcheinenFoahim die Anteile in Golßen,Alt=
golßenund Sellendorfzugefallenzu ſein,wenigſtens
wird er in einer Spezifikationvom 8. VII, 1651 auf
Golßen,UAltgolßenund Sellendorfgenannt. Da der
Bruder Chriſtoph1659/60ohnemännlicheLeibeslehns=
erben ſtarb,fielenFoachimund ſeinemjüngſtenBruder
Hans Wilhelm auch deſſenGüter,Anteil Kroſſenund
Rietßz-Neuendorf,zu. Sie wurden am 20. Ill.1660 damit

belehnt,ſhloſſenjedo<hſchonam 18./28.,VI. 1660 Kauf=
vertragdarüber mit.Otto Friedrihvon der Heyde auf
Gliechoab. Es ſcheintaber nihtzu deſſenRealiſierung
gekommen zu ſein,wenigſtensteiltenſihFoahim und

Hans Wilhelm am 15, VI, 1666 in das von Chriſtoph
hinterlaſſeneRieß-Neuendorfſo,daß JoachimRietz
und Hans Wilhelm Neuendorfübernahm. Am 14. [.
1670 wurde Hans Wilhelm auf Waldo mit Rietz
Neuendorfbelehnt,das er inzwiſchenganz vom Bruder

Joachim erhandelthatte.Foachim ſtarbals3Landes=
deputierterdes KreiſesLu>kau am 26. VI, 1669 aufdem
Lübbener Landtage„nachgroßerLeibesſhwachheitzwar
plögzlich,aber dochſeelig“.Am A, X. 1672 verglihi<h
ſeineWittwe Margarete Magdalene von Löben

wegen der Anſprücheaus ihrerEheſtiftungmit ihren
Kindern. Dies waren außereiner an AlexanderFried-
rih von Schönermarkauf Hohenahls8dorfverheirateten
TochterEva Margarethe vier Söhne,Joahim Adam,
JoachimChriſtoph,ErnſtUlrihund Caſpar Friedrich.

a. Ernſt Ulrich,der erſt1675 großjährigwurde,
erhieltin der brüderlihenErbteilungüber Anteil Golßen
und Altgolßenvom 2. V. 1684 den Anteil zu Altgolßen,
an dem er am 26.XI. 1686 die Lehen befolgte.Am
20. II.1682 meldete er und der Bruder Caſpar‘Friedrich,
daß ſiedas bis dahin in communione beſeſſeneGut
Sellendorfan ihrenälteſtenBruder Foahim Adam

verkaufthätten.ErnſtUlrih ſtarbam 2.1V. 1689 zu
Ultgolßenund wurde am 6. [V. in der dortigenKirche
beigeſeßt.Aus ſeinerEhe mit EliſabethMagdalene
von Stutterheim, wahrſcheinli<heiner TochterWolf
Abrahams auf Groß=-Famno,hinterließer drei Söhne
Wolf Ernſt,FJoachim=-Friedri<hund Karl Adolf.
Am 11. V11,1701 {oß ihnenihrOheim Foahim Adam

„Zu eſtablirungihresfortunsund zur De>ung etlicher
von ihrem f Vater und ihrerMutter zu ihrerdeſto
beſſerenedufation aufgenommenerLehnſchulden“500
Taler vor.

œ I. Sophievon Lietzau,} 1730;
Œ II.Margarete Eliſabethv. Schöner=

Otto Ludwig
* 1718.

mark

a)JFoahim Friedrih,
*

am 23. VI. 1683, trat

frühzeitigin ſächſiſcheKriegsdienſte.Bei der Belagerung
von Thorn gerieter in {<wediſheGefangenſchaft,er=

frankte bei dem Transportna<h Schweden auf dem

Schiff,wurde in Danzig ans Land geſeßztund kam
1704 wieder na< Hauſe. Am 24. Xl. 1704 beſcheinigte
ſeinArzt,daß er Oſtern1704 mit hißigemFieberund
erfrorenenBeinen in Lübben angekommenſeiund noh
immer an großerMattigkeit,Reißen in den Gliedern
und ſ<hlehtemGehör leide. 1707 war er ſähſiſh=
polniſherFähnri<hund bei feinem Tode angeblich
Kapitän.Am 2, V. 1684 erhielter in der brüderlichen
Erbteilungfür den Anrehnung®8wertvon 1666 Talern
den Anteil Altgolßen,trat ihn jedo< am 18.II].1704
dem älteren Bruder Wolf Ernſtab,der ihn dann am

23. VII.1707 außerzweiUntertanen,die er ſihad dies
vitae vorbehielt,mit lebendem und totem Fnventarfür
6600 Taler meißniſ<hund 75 Falern Gunſtgeld,ſowie
einem Pferd für den jüngſtenBruder Karl Adolf an

Adam Heinrichvon Langen verkaufte.
Am 17. 111,1713 veräußerteJoachimFriedrihauch

das väterlicheGut Sellendorfund Schöneichefür
8500 Taler an den OberamtsregierungsratHartmann
Peter von HaberkornaufHohendorfund Bohrau. Am
2. V. 1705 hatteer ſihmit Johanna Eleonore von

Hake a. d. H.Bornim=Rangsdorf,Otto Chriſtophszu
Wendiſh BuchholzTochter,vermählt.Mit ſeinenbeiden
Söhnen Joachim Friedrich(*1715)und Otto Ludwig
(*1718)beginntdas GothaiſheTaſchenbuchdie aus=-

ſarlihenPerſonalbeſtändedes 1. und 2. Aſtes der
inie

b. Kaſpar Friedrich,Joachims3. am 16.VIII,1659

geborenerSohn, erhieltin der brüderlihenErbteilung
vom 2. V. 1684 den väterlihenAnteil von Golßen.
Am 6. ll].1687 befolgteer die Lehendaran. Am #4.V.
1693 ſchonverkaufteer ihn für 4500 Taler an den

Oberſtwachtmeiſterund OberſteuereinnehmerJoſtUlrich
von Bredow. Er erwarb dafür am 29. 1I1[.1694 für
5300 TFalervon Kuno Erdmann von KlitzingdeſſenGut
Markendorf.KaſparFriedrichſtarbals Landkommiſſar
des KreiſesJüterbogam 9.1. 1701, Aus ſeineram
7, X. 1685 geſchloſſenenEhe mit WMargarete von

Schweinitz a. d. H. Oberz- und Nieder-Kauder,die
er durchdie Eheſtiftungvom 2. VII.1685 fürihreeins
gebrachten2000 Taler auf Golßenſicherſtellte,gingen
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außer zwei Töchtern, Fohanne Charlotte, ſpäterEhefrau
Hans Ernſtsvon SchliebenaufGolgzig,und Chriſtiane
Eliſabethzwei Söhne,FriedrihWilhelm und

b) Foachim Friedrich,der uns hieralleininter=
eſſiert,hervor.Er war am 13. XIl.1695 geboren.Fn
dem Erbvergleichmit ſeinerverwittweten Mutter und
den beiden Schweſtern— der Bruder war damals alſo
offenbarſhon tot — übernahm er das väterliheGut

Judentaufenund judenchriſtliheFamilien in Oſtpreußen. 298

MWarkendorfzum Anrehnungswertvon 10000 Talern;
er verkauftees jedochſhon am 25. VI. 1721 an den Oberſt
Alexandervon Stutterheim.Seine Nachkommen aus
II.Ehe mit Margarete Eliſabeth von Schöner-
mark — die 1,Ehefrauwar die am 12. Il.1739 ver=

ſtorbeneSophie von Ließzau(nihtvon Lüßow,wie
der Gothaſagt)— findenſihim GothaiſchenTaſchenbuch.

Die berichtigteStammreiheſtelltſichdemnachwie oben.

JuDdentaufenund judenchriſtli<heFamilien in Oſtpreußen.
Von Dr, GerhardKeſſler,Profeſſorder Soziologiean der UniverſitätIſtanbul,

II,

Judentaufenund judenchriſtliheFamilienin

OſtpreußenaußerhalbKönigsbergs.

Vähr. — FriedrißhBähr war der neue Name
eines 18 jährigenJuden,der 1734 in Inſterburgge-
tauftwurde (InſterburgerHeimatzeitſchrift„ANadrauen“
1935,Seft11,S. 43).

van Barten.— Otto Cohen,
*

PoſenAnfangApril
1826 von evangeliſchenEltern,ſeit1841 „Cohen van

Baren“, zuleßteinfa<h„van Baren“, ſtudiertein
Bonn, war Kreis8gerichtsdirektorin Angerburg,ſeit1879
Landgerichtspräſidentin Inſterburg,ſeit1884 auh Vor=

ſißenderder dortigenAltertumsgeſellſchaft;er iſtals
Forſcherzur GeſchichteOſtpreußensund als kirchen-
politiſherSchriftſtellerhervorgetreten.Otto Cohens
Vater war der MedizinalratDr. Fohann Cohen in

Poſen (1796—1866),als Sohn jüdiſcherElterngeboren,
aber gleihnah ſeinerGeburt evangeliſchgetauft;die
Mutter war Ottilievon Benec>kendorffund von

Hindenburg (1804—1826),eine Vatersſchweſterdes

Generalfeldmarſchallsund Reichs8präſidenten.Die Mut=
ter ſtarbbei der Geburt des Sohnes;im folgendenJahre
heirateteDr. Fohann Cohen ihrejüngereSchweſter
Bernhardinevon Bene>kendorff und von Hin=-
denburg (1809—1873),eine Ehe,.aus der zweiSöhne
und zweiTöchterhervorgingen.DieſebeidenHalbbrüder
des InſterburgerLandgericht8präſidenten,Bernhardund
GeorgeCohen, ſpäterCohen van Baren, ſindals
preußiſcheHauptleutein den Inf.=Regimentern68 und
33 im Jahre 1870 in Frankreichgefallen.Die nahe
VerwandtſchaftdieſerFamilieCohen mit dem General-

feldmarſchallPaul von Bene>endorffund von Hinden=
burg — WMedizinalratDr, Cohen und ſeine2, Gattin
Vernhardinev. H. ſowiealle drei Söhne, des Feld-
marſchallsVettern,ſindin Neude> auf dem Hinden=-
burgſchenFamilienfriedhofbeſtattet!— rechtfertigteinige
Vemerkungenüber die Familie(dievon StadtratArthur
Kronthal, vormals in Poſen, mit großerSorgſalt
erforſhtworden iſt)!).Der Vater des Wedizinalrats
Cohen war ein jüdiſherKaufmann und Fabrikbeſißzer
in Berlin,der mit ſeinerGattin 1800 zur evangeliſchen
Kircheübertrat.Varnhagen von Enſe iſtals junger

1) Arthur Kronthal, Das Mönnich=Kniffka ſche
Hindenburghausin Poſen und ſeineBewohner, in den „Hiſto=
riſhenMonatsblättern f.d.Prov. Poſen“, 18 (1917),S. 127 ��.,
im beſonderenS&S.135 u. 1412;derſelbe, Werke der Poſener
bildenden Kunſt,Berlin 1921,S. 42 [einpaar kleineIrrtümer
in dieſenbeiden Arbeiten ſindoben nachfreundlichenbrieflichen
Angaben des H. StR. Kronthal richtiggeſtellt];derſelbe,
JüdiſcheFamilienforſ<hung,Heft23 (1930),S. 273; dele Roi,
a. a. O.,,Bd. [ll,S. 240; Frdr. v. Oppeln=Bronikowski,
David Ferdinand Koreff, 2. Aufl.,,Berlin 1828, S. 32f.;
Altpreuß. Biographie“, ed. Dr, Chr. Krollmann,
S,.29 (erſcheintin Königsbergſeit1936).

(Fortſezung.)

Mann eine ZeitlangHauslehrerin derFamiliegeweſen.
In ſpäterenJahrenlebteder Vater in Baarn in Hol=
land;an dieſenWohnſiß des Vaters knüpfteder Name

„van Baren“ an, den Dr. Cohen 1841 mit kgl.Ge-
nehmigungſeinemalten‘Familiennamenanfügendurfte.
Der Landgericht8präſidentin Inſterburghatdann ſhließ-
lih die Erlaubnis erhalten,den Namen „Cohen“
fallenzu laſſen.So erklärtes ſich,daß 3.B. die 1936

erſchienene„AltpreußiſheBiographie“über ſeineHer=
Éunftnichtszu ſagenweiß und ihn ſogar(S.29)irr=
tümlih„von Baren“ nennt. Die Veröffentlihungeines
eingehendenAufſaßzesüber die Familieaus der Feder
von Stadtrat Kronthal(jeztin Berlin)ſtehtinAusſficht.

Vinder. — IſaakSalomon, Buchbindervon Be=

ruf,wurde am 12. III1,1782 in Gilgenburg(Oſtpr.)ge=
tauftund lebteunter dem Taufnamen Fohann Bin-=-
der noh 1820 in Neidenburg(Öſtpr.)!2).

Chriſtiany(Chriſtianus?).— Ein Jude namens

„JurronVicel“ (derName ſcheintverſtümmeltoder
verleſenzu ſein)wurde am 21, 1,1657 in der Stadt=

Éirhevon Tilſitgetauftund hießſeitdemChriſtiany
(wohlverleſenaus Chriſtianus).Unter den Paten
findenſih drei Adligeund vieleTrägerangeſehener
TilſiterBürgernamen?).

Chriſtoph.— David Aſſer aus Wilda (=Wilna),
*

1680, wurde am 31. VIII, 1724 mit 11 vornehmen
Paten,darunter dem Kommandanten derFeſtungPillau
und zwei adligenDamen, in Pillaugetauft;er hieß
ſeitdemJohann Chriſtoph?),

Friebe.— Zacharia8Fränkel (1781—1842),Bankier
in Berlin,Spandauer Str. 81,nahm 1812 die Namen

WilhelmZachariasFriebe an, Er war der Sohn des
Berliner Bankiers Heimann JoſefFränkel (f1814)
o Berlin 1777 ReizchenEphraim, Tochterdes 1779

verſtorbenenZachariasVeitel Ephraim in Berlin
und der RösgchenSamſon Gumpel aus Wolfen=-
büttel*),DurchſeineMutter war W. ZachariasFr än=-

1a)Oberlt.Beſch in den „FamiliengeſhichhtlihenBlättern“,
1922,Sp. 53, na< der Rö s kyſchenChronik von Gilgenburg.

2) Ed. Grigoleit in den FamiliengeſchihtlihenBlättern,
1936,Sp. 215.

3)€. Sulz in der Altpr.Geſhl.-Kde,,Ill,S. 107.

4)Vöschen Samſon Gumpel war die Tochterdes Sam=-

ſon Gumpel in Wolfenbüttel (+71767) und der Röschen
Cohen aus Hannover (7 1747),Väterlicherſeitsgehörtſiein
die HofbankierfamilieSamſon, deren Stammbaum die größte
genealogiſheVeröffentlihungdes deutſhen Judentums iſt
(3.Aufl. Hannover 1912),Mütterlicherſeitsgehörtfiein die

HofjudenfamilieBehrens=-Cohen in Hannover, die dur<
die Arbeiten von Gronemann und von Semmy Sachs
(JüdiſcheFamilienforſhung,Bd. Il)in großenZügen genea=-
logiſhüberbli>t werden kann. Die Behrens=Cohen waren

mit JoſtLiebmann in Berlin und damit auh mit der Fami=
lie Ephraim verwandt;verſ<hwägertwaren im18, Jahrhun=
dert faſtalleHofjudenfamilienDeutſchlandsmiteinander. Eine
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ktel-Friebe alſoein Urenkel des friderizianiſchen
Münzjuden Veitel Heim Ephraim, der uns ſchonbei
der FamilieFriedländer begegnete.Eine Tochter
dieſesWilh. ZachariasFriebe aus ſeinerEhe mit
Debora Levi (1783—1837),RoſalieFriebe (*1805),
heirateteden KönigsbergerStadtrat WMoriß Fried=
mann (71852);von ihrenNachkommen iſtbei Be-

ſprehungder Königs8bergerFamilieFriedmann be=

richtetworden. Eine zweiteTochter,Bertha Friebe
(1810—1842),heirateteden RittmeiſterFranzFreiherrn
von Thielmann (1799—1868);ihreNachkommen-=
ſchaft,durchwegfreiherrlihenFamilien(von Thiel=
mann, Heinze von Weißerode, von Lüttwiß;
vgl.die GothaiſchenFreiherrl,Taſchenb.)angehörig,hat
keinerleiBeziehungenzu Oſtpreußen.Die dritteTochter
war MathildeFriebe (Berlin1812—1874),die in

erſterEhe den Sproß einer altpreußiſhenFamilie
heiratete;es war der 1798 in Marienburg geborene
LandgerichtsratWilhelm Gerth (7Koblenz1835),der
den Namen Gerth dur<hAdoption führteund dem
Vlute nachein altpreußiſcherTortilovius oder Tor-

tilowiß war. Sein Sohn Otto Gerth (*Koblenz
1835),ſeit1853 „Friebe=Gerth“, nahm 1857 den
alten Familiennamenin Verbindungmit dem groß-
väterlichen„Friebe“ wieder auf; er ſtarbals Otto

Tortilowicz von Bato>ki-Friebe, Fideikommiß-
herrvon Bledau bei Cranz i.Oſtpr.,1890 in Königs=
berg.Sein Sohn (nebenanderen Nachkommen)it der
um Oſtpreußenwie um Deutſhland— in der Kriegs=-
ernährungswirtſhaft— gleihverdientefrühereOber=
präſidentvon OſtpreußenDr, Adolfvon Batoi, der

auh dem Lehrkörperder UniverſitätKönigsbergals
ordentl.Honorarprofeſſorangehört,Die weitverzweigte
Nachkommenſchaftdes Bankiers Friebe iſtvon Moriß
Berliner im „Stammbaum der Samſon ſchenFami=
lie“ (3.Aufl. Hannover 1912)zuſammengeſtelltund
kann aus den GothaiſhenFreiherrlihenund Adligen
Taſchenbüchernleihtergänztwerden. (DieNachkommen
der MathildeFriebe findenſih in den ‘Familien
Tortilowicz von Bato>i=Friebe, Frhr. von

Thielmann, von Deutſch, von Heyden, von

Freudenreidh.)

Heinersdorff.— DieſejudenchriſtlißePfarrers=-
familieſtammt aus Breslau;der jüdiſheKaufmann
und WohltäterAbraham JeremiasHeinersdorf in
Vreslau (1759—1818)dürfteder Stammvater ſein.
Den chriſtlihenZweig begründeteChriſtianJulius
Heiners8dorff,jüdiſ<hgeborenin Breslau 18. VIII,

1805,getauftdort 1826 (derName „Chriſtian“kann
ſelbſtverſtändliherſtaus dieſemJahreſtammen),evan=
geliſherTheologe,ſeit1833 Pfarrerin Wolthainen,
Kr. Gerdauen (Oſtpr.),ſpäterauh Superintendentdort;
er ſtarb1875, Seine Gattin war auh geboreneJüdin,
Johanna RoſalieFriedländer, bis 1833 Geſell=
chafterinauf SchloßArklitten.Eine Tochterdieſes
judenchriſtlihenPfarrhauſesheirateteden PfarrerKarl
Urenfeld in Köln und Bonn, der ebenfallsjüdiſcher
Herkunftwar; von den Söhnen wurde Karl Jeremias
Heiners8dorf(*1836),M. 1857 Abiturient des Ult=

Eigenartdieſer„Dynaſtien“von Geldmännern iſtihre enge
Verbindungmit der Wiſſenſchaftund dem Kultus ihresVolkes;
ſiegründetenSynagogen und Schulen,Dru>ereien und Biblio=
thekenund verſ<hwägertenſih mit den gelehrteſtenRabbinern
ihrerZeit.Die Familie Cohen (teilweiſeauh Behrens)
in Hannover giltunter den alten JudenfamilienDeutſchlands
heuteals eine der vornehmſten;das Gedächtnisan die Familie
Samſon wurde bis vor einigenJahren durchdie „Samſon=
hule“ in Wolfenbüttel(gegründet1786)wachgehalten.

ſtädtiſhenGymnaſiums in Königsberg,wiederum Pfar=-
rer, Joh.GottfriedHeiners8dorff (*1838),O, 1859
Abiturient des AltſtädtiſhenGymnaſiums, ſtarb1889
als Urztin Königsberg.In den 30er Jahrenſindnoh
mehrereandre Glieder der Breslauer FamilieH. zum
Chriſtentumübergetreten; die zahlreichenſchriftſtelleriſh
hervorgetretenenHeiners8dorff dürftenalle dieſer
Familieangehören*).,

Hirſh.— JoſephHirſch,
* 28. IX. 1778 in Alt=

fahrwaſſerbei Danzig,ſtudierteſeitW. 1802 (Matr.
Nr. 58) an der NniverſitätKönigs8bergund erwarb

hierden Doktorgrad.1807 arbeiteteer in Oſtpreußen
ärztlihin einem ruſſiſhenKriegshoſpital;vielleicht
führteihndas nah Kurland,wo er ſeit1809 na<hweis-
bar iſtund im ſelbenJahr auh als Taufpateerſcheint
(Preekuln9. VI, 1809)— er war alſodamals bereits

getauft,während er bei der Immatrikulation von 1802
al8 Judaeusverzeihnetwurde. 1812 war er in Peters8=
burg und ſ<hloßſi<hdort der deutſchenlutheriſchen
Gemeinde an. Unter den Namen „KarlErnſtJulius
JoſephHirſh“ hat er ſeit1812 in Libau als Arzt
gewirkt,wo er am 3, V. 1839 geſtorbeniſt.1814 heira=
tete er WilhelmineLuiſevon Heyking aus Pree=
kuln®),—

Zwei chriſtliheBrüder YHir< aus wohlhabender
jüdiſcherFamiliewaren im 19, Jahrhundertin Ult=

preußenals Akademiker tätig;der eine,als Gymnaſiaſt
getauft,war evangeliſcherPfarrerin Jodlauken,Kreis
Inſterburg,der andere Gymnaſialoberlehrerin Thorn.
Vermutlichhandeltes ſih hierum den stud, theol.

HeinrißhWoriß Hirſ< aus Königsberg,der Mich.
1830 in Königsbergimmatrikuliertwurde,und um den
stud. philol.Wilhelm SiegfriedHir< aus Königs-
berg,der Mich.1832 dort immatrikuliertwurde; der

leßtereiſtfür1841 als Gymnaſiallehrerin Thorn be-

zeugt.Über Herkunftund Nachkommenſchaftdieſerbeiden
Konvertiten weißih nihtsNäheres*).

Hofmann (Hoffmann).— Ephraim LaſerCohn,
*

Tilſit17324,getauftin der Michaeliskirhezu Danzig
am 9. III,1768,nahm bei ſeinerTaufe den Namen

Johann Gottlieb Hofmann an. Als Johann Gott=
fried(!)Hoffmann erwarb er no<him ſelbenJahre
das KönigsbergerBürgerreht.Am 10,XI. 1769 hei=
ratete er als Königs8bergerGroßbürgerund Galanterie=-
Érämer in derKirchevon Königsberg=LöbenichtJohanna
Wargar.Eliſabethvon Seydlitz (*1743)2).

Holland.— IſaakLewin Alprin,
* etwa 1793 in

Bialyſtok,wurde am 8. VI, 1828 in Pr,Hollandevan=-
geliſhgetauftund nahm den Namen JohannesHol=
land an°).

Facobſon.— Der jüdiſcheKaufmann IßigJoachim
in Marienwerder trat am 24, VII. 1809 mit feinerFrau

6) Dr. Seppner, Jüdiſhe Perſönlichkeitenin und aus
Breslau (1931),GS. 18; de le Voi, a. a. O., ll,S. 192;
Dr, Körner im „Deutſ<henVoland“, 1929, S, 13; UAbis-
turientenliſtedes Alt. Gymnaſiums in Königsberg.

6)IſidorusBrennſohn, Die ÄrzteKurlands,2. Aufl.,
Riga 1929,S. 210.

7)de le Roi, a. a.O,, Il,S. 193; Hartung, a.a.O.,
S, 88 u. 102.

8)ZeitgenöſſiſherBerichtüber die Taufe von Mag. Joh.
Gerber, zitiertvon Otto Leuthold in den „Danzigerfami=
liengeſhihtlihenBeiträgen“,1934,Heft[l,S, 129; Dr. Hanns
Gehrmann, Die Städte und FreiheitenKönigsbergi.Pr.
im Jahre 1806 (München 1916),S. 25; Archiv für Sippen=
forſhung, 1935,S, 232,

9) Kurt Tiesler in den „FamiliengeſhihtlihenBlät=
tern“,1932,Sp. 54,na< dem Taufbuch.
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und dreiÉleinenSöhnen zum evangeliſchenChriſtentum
über und nannte ſih ſeitdemFriedrihFacobſohn;
ſeineEhefrauhießſeitder Taufe „Wilhelmine“,die
Söhne „Heinrich“(* 8. VI, 1804),„Leopold“(*14,IX,
1805)und „Bernhard“(* im September1807),Der
älteſteSohn, urſprünglißAaron genannt,ſtudierte
ſeitdem 22, X, 1823 unter dem Namen „Friedrich
Heinrih Facobſon“ die Rechte in Königsberg,
wurde Privatdozentder Rechtein Königsberg1828,
außerordentl.Profeſſor1831, ordentl.Profeſſor1836,
war Lehrerdes Kirchenrehts,{+Königsberg19, III.
1868, Seine Ehefrauwar WilhelmineHenrietteLevis.
ſohn. Ein Sohn dieſes,dem Blute nah wohl rein

jüdiſchen,Paares war Emil Hnr.Bernh.Jacobſon
(König8berg1833 — Frankfurta. d. O. 1874),Regie-
rung8ratin Frankfurta. d. O.,,œo Trier 28. XII, 1871

ThusneldaCharlotteArndt (* 1843),Enkelin des

cFreiheit8dihtersErnſt Moriz Arndt. Die Tochter
aus dieſerChe DorotheaJacobſon (* 1872; ſpäter
von ihrem StiefvaterGeorg Fabian adoptiert)war
ſeit1893 die Gattin des ſpäterenGeneraloberſtenHans
von See>t (1866—1936)!%),Zwei andere Jacobſon
aus Warienwerder ſtehenO. 1841 und O. 1842 in der

KönigsbergerMatrikel,Ludw. Emil Eug.Gotthilf,stud,
med,,und Friedr.Wilh. Eugen, stud,jur.

de Jonge.— Moſes Jacobſonde Jonge aus Hol=
land,ſeit1667 in Memel anſäſſig,ſeit1683 kurbran=

denburgiſcherHofjude,jahrzehntelangder größteKauf=
mann Memels, noh 1707 am Leben,hattevon ſeinem
Sohne Jakobde Jonge, der wie der Vater Kaufmann
und 1697 auchkurbrandenburgiſcherHofjudein Memel

war, eine Enkelin Eſtherde Jonge. Dieſejunge
Jüdin ließſih 1706 gegen den Willen ihrerFamilie
taufen;als ſiedeshalbenterbt wurde,zwang König
FriedrihI. von Preußen 1707 den Großvaterdurch
eine fönigliheVerfügung,die <hriſtliheEnkelin mit
3000 Reichs8talernabzufinden"),Ob Eſtherde Jonge
in eine deutſh=chriſtliheFamilieeinheiratete,wäre an

Hand der Kirchenbüchervon Memel vielleichtzu Élären.

Kampff.— In Hohenſtein(Oſtpr.)wurde 1774 ein

25jdährigerjüdiſherStudent namens Gottlob Kampff
(dasdürfteder neue Name des Täuflingsſein)evan=
geliſhgetauft,Er verließHohenſtein,um in Königs=-
bergzu ſtudieren,findetſihin der KönigsbergerUni=
verſität8matrikelaber weder vor no<h17714;au< über

ſeineſonſtigenSchi>kſaleiſtmir nichtsbekannt ge-
worden 2),

Lebereht.— Ubraham HerzWeispheiler (ſiher-
lih verderbt aus Weißweiler, Weisweiler), jüsz
diſherRabbi, d.h. Gelehrter,wurde als „Johann
ChriſtophLeberecht“am 26. V. 1744 in Balga,Kreis
Heiligenbeil,getauft.Am 3, VI, 1744 heirateteer
ebendort FlorentineLaukien. Am 23, XI, 17415 ließ
„Meiſter“‘LeberechtfeinenerſtenSohn, Johann
GottliebLeberecht,in Balga taufen),1776 iſtJoh.

10)de le Voi, a.a.O,, ll,S, 232f.;Allgem. deutſche
Viographie, Bd. 13, GS.618; Wininger, a. a. O., lll,
GS.238; Ahnentafeln ber.Deutſcher,1,S. 74; Dr, Hohl=-«
feld, LeipzigerGeſchlechter,Bd. 1,S. 95; Hartung, a. a.O.,
S,.31 u. 131, 158, 163. Taufnotizder Eltern Jacobſon im

„DeutſchenRoland“ 1937,S.131,

11)Selma Stern, a. a. O, 2.Bd.,S. 460—U67.,

12)Zeitſchriftdes Hiſtor.Bereins in Marienwerder,
Heft44 (1903),S. 65 (Urkunde).

13)Schul3z=-Voſenberg in den „Familiengeſhihtl.,Blät=
tern“ 1931, Sp. 300, na< dem Taufſbu<hvon Balga; de le
Voi, a. a. O,, Bd. 1,GS.397 f.;Semigotha,1913,GS.941 f,;
Jüdiſche Familienforſchung, 1, S, 19,

ChriſtophL. in Königs8berggeſtorben.— Der Name

dieſesTäuflingsdeutet auf Weſtdeutſhland,wo es

zwei Orte „Weis8weil“und ein „Weis8weiler“gibt:
Der kurpfälziſheJude David Weißweiler (f1764)
kam um 1734 nah Frankfurta. M. und heirateteSorle
Rothſchild aus der nahmals berühmtenFrankfurter
Familie;ſeineUrenkel Weißweiler wurden 1869/70
nobilitiert.

Levin. — AlexanderAuguſt Levin, Maler aus

Tilſit,wurde 1831 in Berlin getauft"*),
Loewenthal.— ElieſerElias Loewenthal,

* FTu>um in Kurland 1763, ſeitS, 1784 (Nr.62)
stud, chir. in Königgberg,promoviertein Königsberg
zum Dr, med. 1791,war dann Arzt in Bauske (Kur=
land)bis mindeſtens1818,von 1807 bis 1813 aber

Arzt in Odeſſa.1799 ließer ſihtaufenund hießſeit-
dem „Johann TheophilLoewenthal“; im ſelben
Jahreheirateteer die FörſterstohterKatharinaEliſa=
bethShmidt aus Bauske 1s),

Ly>ner.— Der 16jährigeJankelIſaac aus „Cal=
varien“ (=Kalwarya)in Polen wurde am 10. IV. 1791
in Ly> getauft,wobei neun vornehmePerſönlichkeiten
der Stadt ſowieder Magiſtrat,die Stadtälteſtenund
die KaufmannſchaftPaten ſtanden;er erhieltden
Namen Fohann ChriſtianLy>ner?),

Normann. — Samuel Normann (1799—1863),
Bruder des oben bei der Familievon Halle er=-

wähnten SiegfriedNormann, vielleihtder Frank=
furterjüdiſchen(FamilieGelhäuſfergen. Shnapper
entſproſſen,Bankier und Generalkonſulin Danzig,
o Tohanna Samſon (1808—1887),TochterIſaak
Hery Samſons aus der ſchonunter „Friebe“ er=

wähntenWolfenbüttelerFamilie.Seine beiden Töchter
heiratetenzwei Brüder v. Gößen aus Perwiſſauim
Landkreis Königsberg:1. Agnes Normann (1829bis
1884)œo Danzig1850 Leopoldvon Gößen (1819bis
1888),Herrauf Gauten (Kr.Fiſchhauſen),Reimanns=

feldeb.Elbing,Choitenbei Chriſtburg,Rodels8höfen
und Voſenort(Kr.Braunsberg);dieNachkommendieſes
Paares heißenvon Gößtßen(aufChoiten),von Kum=-

mer, von Stoſch (aufRodel8höfenb.Braunsberg),
Gramſch, von Helldorf, Heichert;2, Mathilde
Aormann (1831—1874)œo Danzig 1853 Adolf von

Gößen (1816—1879),ſpäterMajor a. D. und Kgl.
Landſtallmeiſterin Gradigz;das Paar hattezweiSöhne
(*Königsberg1854 und 1856),die Offizierewurden;
der ältere,Hans von Gößen aufBuſchgarten(Mark),
war wie der Vater auh Landſtallmeiſter"?),

Sensburg.— Der Semigotha1913 (S.A141)nennt
als„leßtesGHerfunftsland“dieſerFamilie„Gumbinnen“,
ohnedieſeAngabe irgendwiezu belegen.Mit Rücfſicht
daraufund auf den auffälligenFamiliennamen,der
fihmit dem Namen der oſtpreußiſchenKreisſtadtdet,
ſeidie Familiehierbeſprochen,obwohlmir ihreHer=
kunftaus Oſtpreußenhöchſtzweifelhaftiſt.

Marx Gerſt,
*
etwa 1720, 7 Bamberg 6.VIII,

1792,É.E.GeereSlieferantin Lonnerſtadt,Bistkum Bam=

berg,wurde mit einer 16= bis 17 jährigenTochterund

14)de le Roi, a. a, O.,1, S,.156,

15)Brennſohn, a. a. O., S. 283.

18)Dr, Kuhnke in den „FamiliengeſhichtlihenBlättern“,
1937,Sp. 199.

17)Stammbaum der Samſon ſchenFamilie,3.Aufl.,1912,
Tafel 7; Gothaiſche uradl.,Taſhenbücher;Semigotha,
1913,S, 813,und 3, Bd, „Allianzen“(1914),S, 149 f.
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zwei Söhnen von 9 und 7 Jahrenam 114,April1765
in der Pfarrkirhezu Bamberg „beiungemeingroßem
Zulauf höherer,mittlerer und geringererStandes=
perſonen“katholiſhgetauftund führteſeit1765 den

Familiennamen„Sens8burg“"), Die Ehefraublieb
jüdiſhund verſuchtevergeblich,die Taufe der Kinder

zu verhindern.Vermutlih wurde die Ehe daraufhin,
wie es in ſolhenFällenüblih war, mit Hülfeder
chriſtlihenBehördengetrennt;jedenfallsheirateteder
nunmehrige„Udam FriedrihSensburg“ am 30,IX,
1770 in Bamberg,St. Veit,die katholiſheMaria Anna

Glebſattel, Tochtereines Lehrersund Organiſten
an St. Stephan zu Bamberg; aus dieſerzweitenEhe
gingenzwiſchen1772 und 1782 no< mehrereSöhne
und Töchterhervor.Sens8burgwurde nah der Taufe
„Dollbereiter“und am 8, XI, 1784 zweiterbiſ<höflicher
Polizeikommiſſariusin Bamberg.

Von den Söhnen erſterEhe, die ſeit1765 „Ernſt
Philipp“und „Joſeph“Sensburg hießen,machte
der eine eine großeLaufbahn.ErnſtPhilippSens-=-
burg, nachden obigenNachrichten1756,nah anderen
am 1, VII, 1762 in Lonnerſtadtgeboren,wurde nah
1765 in einem jeſuitiſhenKonvikt erzogen, trat dann
in biſhöflißhbambergiſhenHofdienſt,wurde 1783

biſhöflihSpeyerſcherHof-und RegierungsratinBruch-
ſal,kam nah dem Reichsdeputation8hauptſchluß,derdie

SpeyerſcheLandeshoheitbeſeitigte,alsHofratinbadiſche
Dienſte,wurde hiernacheinanderStaats8rat,Direktor
im Finanzminiſteriumund referierenderKabinettsrat,
endlih1824 Staats8miniſterin KarlS8ruhe.1830 ging
er in den Ruheſtandund ſtarbin Karls8ruheam 3. VII,
1832, Seit 4, VIII, 1815 war er badiſcher„Freiherr
von Sensburg“. Verheiratetwar er in erſterEhe
ſeit1784/85(Wien) mit TheklaShmißz aus Köln,
angeblicheiner unehelihenTochterdes ſpäterenBiſchofs
von Speyer Grafen von Limburg=-Stirum; ſie
ſtarbam 20,11,1827, In zweiterEhe heirateteer Erne=
ſtineJulianeFreiin von Adels8heim, verwitwete

Freifrau von Eyb zu Dörzbach(11.II, 1783—5, 1k,
1842 Würzburg).Seine Söhne erſterEhe Joſephund
ErnſtSensburg, ſpäterFreiherren von Sens=

burg, beide in Bruchſalgeboren,wurden 1803 (und
nohmal8 1806)und 1805 in Heidelbergimmatrikuliert;
Joſeph(1784—1870)wurde badiſcherGeh.Rat und

Regierungs®direktorin Konſtanzund hinterließzwei
Söhne Franz und Emil Freiherren von Sens=-

burg, die 1840 und 1841 in Heidelbergimmatrikuliert
wurden;fürdie weitereNahkommenſchaftdes Mannes=

ſtammesſeiaufdie GothaiſchenFreiherrlichenTaſchen=
bücherverwieſen.ZweiTöchterdes erſten„Freiherrn
von Sensburg“ aus erſterEhe heirateten,Anna
Regina (71866)den OffizierKonrad Freiherrn von

Huſſhmidt, Anna Maria (f1867)den Arzt Dr.

Maxim. JoſephChelius, ſpäterProfeſſorderChirur=
giein Heidelberg,ſeit1866 nobilitiert.Zur Nahkommen=-
ſchaftdes zweitenPaares gehörender badiſcheGeheim=
rat und KammerherrPhilippvon Chelius und ſein
Sohn General Osfar von Chelius, ſowiedurcheine
TochterThekla Chelius œo General Woriß von

18)Dieſeund die meiſtenfolgendenNachrichtenſindFor=
ſhungsergebniſſedes H. Majors Rr. u. Edl. von Rofſen=
thal in Baden=-Baden,der ſiemir freundli<hſtzur Verfügung
ſtellte.Der Semigotha 1913 (S. UU4f.)iſtentſprehendzu
berichtigen.Vgl. im übrigendie Heidelberger Univerſitäts=
Matrikel (ed.Loepke),Bd. IV und V, und die Gothaiſchen
Taſchenbücher („Sensburg“im Frhrl.Taſchenbuch1857 ff.),
au< „Wer iſt's?“,VI. Ausgabe,S. 212 f.und 434,

Frankenberg und Ludwigsdorf der Koburgiſche,
ſpäterBraunſchweigiſheHoftheaterintendantEgbert
von Frankenberg und Ludwigsdorf; im übrigen
feiau< hierauf die GothaiſhenAdeligenTaſchen=
bücherverwieſen.Die Familiehatſeitüber 100 Fahren
wohl dur<hwegEheverbindungenmit deutſh=<hriſtlihen
Familien.

Silbermann. — Karl FerdinandSilbermann,
* Memel 1809,Dr. phil.,getauftin Berlin 1839 19),

Simon. — Eſther,eine Tochterdes HirſhkeSimon
aus Peſtin Ungarn,getauftin Grunau, Kr. Heiligen=
beil,am 29. IX, 1717,nahm bei ihrerTaufedie Vor=
namen „ChriſtinaConſtantia“an 9),

Sternfeld.— HirſhMoſes,
*
etwa 1804 inHohen=

rade (Kr.Königsberg-Land),ſeitſeinerTaufe(vor1830;
wo?) JoſephSternfeld, war Kaufmann in Wyß-
titen(imheutigenLitauen),dann in Labiau,wurde hier
Bürger am 23, 11,1830 und verzog ſpäternah Hein=
rich8waldei.Oftpr.223),

Strousberg.— BaruchHirſhStraußberg, dann

BarthelHeinrihStraußberg, ſpäterhinin England
und ſeitſeinemengliſhenAufenthaltBethelHenry
Strousberg, der berühmteoder berüchtigteEiſen-
bahngründer,war ein oſtpreußiſherJude aus Neiden=

burg(*20. XI, 1823).Früh verwaiſt,ginger mit zwölf
Jahren zu Verwandten nah London (1835).Als er

20 Jahre ſpäternah Deutſhlandzurü>kehrte,war
er Chriſtund „Doktor“;Näheresüber ſeineTaufeund
ſeinePromotionſcheintnihtbekannt gewordenzu ſein.
In Deutſchlandverſuchteer ſihals Zeitſchriftenheraus=
geber,ZJournaliſt,Verſiherungsfahmannund Aus=-

ſtellungs8veranſtalter,bis er in dem Gebiet der Eiſen-
bahngründungund des Eiſenbahnbausſeineigentliches
Arbeitsfeldfand.Die erſtenBahnen,bei deren Bau er

Erfahrungengeſammelthat,waren die Bahn Inſter=
burg—Tilſitund die OſtpreußiſheSüdbahn Königs=
berg—Ly>. Zehn Fahre lang,1863—1873, hat Str.

Eiſenbahnengebautund finanziert;am Bau der rumä=-

niſchenBahnen (ſeit1868)iſter zuſammengebrochen.
Völligverarmt,aber bis in die leßtenJahrenichtohne
Unternehmungsluſt,iſter am 31. V. 1884 in Berlin

geſtorben.Strousberg hatteſiebenKinder,die im

chriſtlihenGlauben erzogen wurden; ihrSchi>kſaliſt
mir nihtbekannt21),

19)de le Roi, a. a. O.,Bd. ll,S. 157 und 228.

z Schulz im „Archivfür Sippenforſhung“,X (1933),
S, 25.

2a) C, Schulz, Die BVürgerrolleder Stadt Labiau,in
der „Ultpr.Geſhhlehterkunde“,XI, GS.96.

21)de le Voi, a. a.O,.,11,S. 254f.;Kurt Zielenziger,
Juden in der deutſhenWirtſchaft,Berlin 1930, S. 75. Es
gibtſelbſtverſtändlihſehrviel Literatur über den „Eiſenbahn=
Tonia“,auch eine phantaſievolleSelbſtbiographievon 1876, In
dieſem Buche gibt Str, an, ſhon ſein Urgroßvaterſei in

Neidenburageboren,ſeinGroßvaterſei„einerder geachhtetſten
und reihſtenMänner der Prov. Oſtpreußen“geweſen,drei
Brüder ſeinesVaters hättenſeit1815 als „Herren von Ru=
mowsSski“ Großgrundbeſitzin Polen gehabt,ſeinUrgroßvater
ſei1726 in Polen geadeltworden,ſeinVater ſei1813/15als
Kriegsfreiwilliger„Premierleutnantu, Adjutant“gewordenuſw.
Den Namen ſeinesVaters nennt er nicht;der Vater ſei
Grundbeſißzerund Exportkaufmann in Neidenburg geweſen,
zuleßztaber Rechtskonſulent,Das Lettemag ſtimmen; alles
andre verdient ſtärkſteZweifel!Ih bezweifleauch,daßStr ou s=

berg, der mit 12 Iahren die Schule hatteverlaſſenmüſſen,
wirkfliheine Doktorprüfuna abgelegthat. Wer ſein Buch
(„Dr.Str. u. ſeinWirken, von ihm ſelbſtgeſchildert“)geleſen
hat,wird meine Zweifelteilen.— StrousbergsMutter hieß
nach ſeinemBuche Caroline Gottheimer und ſtammte aus

Inowrazlaw.Den Namen ſeinerGattin nennt er niht;er hat
in England geheiratet.
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Wohlgemuth.— HirſhBerlowiß „aus dem be-

nachbartenStädthenNeuſtadt“(=Nowoje Mieſtoim
heutigenLitauen)wurde mit 13 Paten am 31. X. 1751
in Werden bei Tilſitgetauft.Er ließſihals Kürſchner
in Heydekrug(heutigesMemelland)niederund heiratete
am 2. XII, 1751 in Schakuhnendie Schneiderstochter

Maria Hehlewein aus Algawiſchken??),— Der Name

Wohlgemuth kommt ſeitalters au< bei <hriſtlih-
deutſchenFamilienOſtpreußensvor, ſo im 17, Jahr=
hundertin Elbing,Raſtenburgund Tilſit.

22)Eduard Grigoleit in den FamiliengeſchichtlichenBlät=

tern,1936,Sp, 245, (Schlußfolgt.)

Zur MethodemittelalterlihergenealogiſcherForſchungen.
Eine Erwiderungauf v. Dungerns Kritiken.

Von Prof.Dr. Erih Brandenburg, Leipzig.

Jn zweiausführlihenBeſprehungen(Hiſt.Zeitſchr.58,
S. 106 f.und Wonatsblatt Adler,1938,4129)hat ſih
HerrProfeſſorvon Dungern mit den von mir bearbei=
teten AhnentafelnFriedrißhsdes Großen und der

KaiſerinMaria Thereſia,ſowiemit meinem Bucheüber
die Nachkommen Karls des Großen beſchäftigt.Er
hat eine langeLiſtevon Berichtigungenund Ergän=-
zungen gebrachtund einigeprinzipielleBedenken er=

hoben.
Was denerſterenPunktbetrifft,ſowürde ih darauf

nihtbeſonderserwidern,wenn v. Dungern niht durch
die Art,wie er ſeineEinwendungenvorbringt,bei dem
Leſerdie Vorſtellunghervorriefe,als habeih in höchſt
oberflächliherWeiſe gearbeitet,Dagegen muß ih mi<h
aufsentſchiedenſteverwahren.

Von den Ausſtellungen,die er macht,ſcheideih
zunächſtdreiGruppen aus. Erſtensalles,was ſichauf
die ältere Genealogieder Grafen von Mansfeld be=-

zieht.Fc habe in der Beilagezu meinen „Ahnen
Auguſtdes Starken“,die v. Dungernebenfallsgelegent=
lih mit kritiſiert,dieſeGenealogieunter genauer An=

gabe der urkfundlihenQuellen richtigzuſtellenverſucht.
v. Dungern findetmeine Ausführungen niht über=

zeugend,was ſeingutesRechtiſt;wenn er aber,ohne
den geringſtenVerſu<h der Widerlegung,einfah die
alten Frrtümervon Leers wiederholtund ſiean die
Stelle meiner Angaben ſezenwill,ſo kann ih dies

Verhaltennur als naiv bezeihnen"),Zweitensbietet
er eine Reihe angebliherBerichtigungenauf Grund

ungedru>terAbhandlungen,z. B. von Arnold Berg,
K. Trotterund Forſt-Battaglia;es iſtja mögli, daß
hierwirkli<hneue Ergebniſſegewonnen ſind,die ih

1)Die einzigevon ihm gegen meine Aufſtellungenvorge-
brachteQuellenſtelleiſt eine von Fal>enſt ein, Thüring.
Chronik768 und Leu>feld, KloſterKelbra,S. 91 zitierteAuf=
ſ{hwörungBuſſos v. Beichlingenvon 1422, wona<h die Eltern
von deſſenMutter Mechtildv. Mansfeld Gf.Buſſo v. Man8s=

feldund Agnes v. Braunſchweiggeweſen ſeinſollen.Fndeſſen
muß hierein Jrrtum entweder der genanntenAutoren oder der

Aufſhwörung ſelbſtvorliegen,da jeneMechtild,die erſtmit
Gf.Günter XV. von Käfenburgund dann mit Gf.FriedrichXIV.
von Beichlingenvermählt war, nah einer von mir ſhon an=«

geführtenUrkunde des Magdeb. StaatsLarchivseine Tochter
Gf.Albrechts1.,des früh verſtorbenenälteren Bruders Geb=

hards II].und Onkels jenes in der Aufſ<hwörung erwähnten
Buſſo war. Übrigens würde die v. Dungern angenommene
GenealogieſolgendeVerwandtſchaftzwiſhen den EhegattenGf.
Johann [. v. Beichlingenund ſeinerGattin Margaretev. Mans=
feldergeben:

Volrad11. Gf.
v. Mansfeld

v. Mansfeld
G. Agnes Methtild G

o. Braunſchweig

|

FriedrichXIV.|FriedrichXV. {Johann I
v. Beichlingen

Buſſo Gf. |Margarete

Für eine ſo nahe Verwandtſchaft(2.und 3. Grad) würde
ein Dispens ſchwerzu haben geweſenſein.

aber unmöglih kennen konnte,da die Arbeiten eben

nichtgedru>tvorliegen,und zu denen ih erſtStellung
nehmen kann,wenn ih die Gründe dieſerForſcher
kenne. Es handeltſi<hdabei im Weſentlihenum die

Abſtammung der Barbara von Querfurt,Gemahlin
Ernſt 1[l,von Mansfeld (A.-T, MWaria Thereſia
Nr. 427).Drittens wird beieinerAnzahlvon Perſonen,
namentli<hdes ſpaniſhenAdels, die Richtigkeitder
Titulaturen bemängelt,was mir ziemlihgleichgültig
erſcheint,da über diePerſonen,die gemeintſind,kein
Zweifelbeſteht.

Wenn man von dieſendreiGruppen abſieht,bleibt
von allenAusſtellungenſogut wie nichtsübrig.Einige
Éleine Ergänzungen,wie die Vorfahrender Barbara

Martinengo (Nr. 1819)und des Burian v. Gutten=

ſtein(Ar.4066)nehme ih dankbar zur Kenntnis. Den

Aufſaß von Schullernim WMbl. Adler 6 über die Fa=
milie Martinengo und die Arbeit von Georg Schmidt
über die Burgen Weſtböhmens hatteih überſehen.
Sonſtführtv. Dungern keine Quellen an, die ih nicht
auchbenuzthätte,und es kann dahernur befremdend
wirken,wenn er mir vorwirft,daßih die Literaturnicht
genügendherangezogenhabe.Noch groteskerwirkt ſein
Vorwurf,daß ih fürdie Ermittelungder Nachkommen
Karls des Großen keine bisherunbekannten Quellen

benutzthabe;wo wären dieſewohlzu entde>kengeweſen?
Über dieſenganzen Teil der Beſprehungen kann

ih nur ſagen,daß man lieberſ<hweigen,als durchdie
Häufung unbedeutender Quisquilienund unbewieſener
angeblicherBerichtigungenden Autor in den Verdacht
leihtfertigerArbeit8weiſebringenſollte.

Ih würde zu dieſerArt von Kritiküberhauptge=
ſhwiegen haben,wenn v. Dungerns prinzipielleEin=«
wände mih niht zu einer Entgegnungnötigten.Es
handeltſihdabeium zweiPunkte.

Zunächſtbemängeltv. Dungern es,daß ih auchda,
wo Geburts- oder Heiratsdatenniht überliefertſind,
vermutungsweiſeungefähreDaten einſeßeund wirftmir
vor,dadurcheinen „Einſchlagvon Unſicherheit“in meine

Tafelnzu bringen?).Dies wäre nur dann berechtigt,
wenn ichnichtkenntlihgemachthätte,welheAngaben
auf quellenmäßigerGrundlageruhen,welhe von mir

vermutungs8weiſeeingefügtſind.Dies iſtaber ſtetsge-
ſchehen.Wenn ih mi<h dazu entſchloſſenhabe,die un=

gefähreGeburts=-oder Heiratszeit,wo es irgendmöglich
erſchien,beizufügen,ſo hat das einen ſehrtriftigen
Grund gehabt.Es gibtnämli<hvieleFälle,wo die

2?)Das von meinem KritikergewählteBeiſpielfürdie leicht-
ſinnigeAnwendung dieſesVerfahrens iſ inſofernniht be-

weiſend,als es ſih dabei um einen von mir leider nichtbe-
merkten Druckfehlerhandelt.Die Gemahlin Gaſtons IV. von

Foix,Eleonore v. Aragon (Maria Ther.Nr. 525)war niht1427,
ſondern1421 geboren.
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MWMöglichkeitoder Unmöglichkeiteiner bis8herangenom=
menen oder vermuteten Abſtammung nur dadur< ge=-

prüftwerden kann, daß man die Geburts3zeitmit der

Heirat8zeitder Eltern,dieſewieder mit der Geburt8zeit
der Eltern vergleicht,bis man an ein urkundlihge=-
ſichertesDatum gelangt.Unterläßtman dieſeVorſichts=
maßregel,ſo werden Kombinationen,die <ronologiſ<
einfa<hunmöglih ſind,immer weitergeſhleppt;macht
man ſi<aber in jedemFalleklar,um welcheZeiteine
Ehe, oder eine Geburt,deren Datum nichtüberliefert
iſt,auf Grund der fürdie nächſtenAnverwandten zur
Verfügung ſtehendenZeitangabenſtattgefundenhaben
fann,ſo ſchaltetman eine Quelle vielerFrrtümeraus.
Jh glaubedaher,daß in jederAhnentafeloder Stamm=-
tafelerkennbar gemachtwerden ſollte,ob eine unge=-

fähreAngabe auf Grund der ſonſtüberliefertenDaten

möglichiſtund erbli>ein dieſemvon mir eingeführten
Verfahreneinen FortſchrittgegenüberälterenArbeiten.

Ferner ſu<htv. Dungern meine Berſuche,über
die Blutzuſammenſeßungdes Probanden möglichſte
Klarheitzu gewinnen,niht-nur als völligmißlungen
nachzuweiſen,ſonderndirektins Lächerlichezu ziehen.
Da es ſihhierum ein ſehrintereſſantesund wichtiges,
aber auchſehrſhwierigesallgemeingenealogiſhesPro=
blem handelt,willih etwas näherdaraufeingehen.Die
Frage läßtſi<h,weil es ih dabei um die Zurückver=
folgungder Ahnen in entferntereGenerationen handelt,
nur an dynaſtiſhenAhnentafelnſtudieren;denn die

Vorfahrendes niederen Adels und des Bürgertums
laſſenſih faſtnie in der erforderlihenBollſtändigkeit
ſo weit zurüd>feſtſtellen,

Wenn man die Ahnen einer Perſönlichkeitbis zur
13, Generation von 41096Ahnen (imGanzen alfo8191
Perſonen)zurüc‘verfolgthatund will danachein Bild
der Blutzuſammenſezungdes Probanden gewinnen,ſo
muß man jededer in der 13. Generation erſcheinenden
4096 Perſoneneiner beſtimmtenNationalitätzurehnen.
Verſuchtman dies,ſoergebenſihzweiSchwierigkeiten.
Die erſtebeſtehtin der Ermittelungeines ſiherenMaß=
ſtabesfürdie Zuteilung.Woran erkennt man, welcher
Nationalität die betreffendePerſonangehört?Forſt=
Battagliahatin ſeinerAhnentafeldes ErzherzogsFranz
Ferdinandals Merkmal die Sprache gewählt;von
den 4096 Perſonen wurden alſodiejenigen,von denen

ſichwahrſcheinli<hmachenließ,daßſiedeutſhgeſprochen
haben,als Deutſche,daßſiefranzöſiſchgeſprochenhaben,
als Franzoſenuſw.eingereiht.Fh habe {hon in der

Einleitungzu meiner AhnentafelFriedrihsdes Großen
auf die UnzuläſſigkeitdieſesVerfahrensaufmerkſam
gemacht.Die franzöfiſhenKönigedes 15. und 16,Fahr=
hundertsaus dem capetingiſhenGeſchlechtſprachen
natürlichallefranzöſiſch;aber ihrGeſchlechtwar deutſcher
Abſtammung. Die engliſ<henKönige der Neuzeit,die
aus deutſhenHäuſernſtammten,ſprachenſeitGeorg Ill,

engliſh,waren aber,genealogiſchbetrachtet,keineEng=
länder. Die aus ſlawiſhemBlut ſtammendenHerzoge
von WMe>lenburg,Pommern und Schleſienſprachenin
den leßtenJahrhundertenihresVeſtehenszweifellos
alle deutſh,waren aber niht Deutſhe.Man könnte

dieſeBeiſpieleins Nnendlichehäufen.Es kommt für
die hierin Rede ſtehendeFrage eben auf das Blut
und nihtauf die Sprachean.

Hat man ſi<hdies einmal klar gemacht,ſo taucht
die zweite,viel größereSchwierigkeitauf.Wäre die

MutterſpracheeinſicheresgenealogiſchesKennzeichen,o
könnteman jedePerſonder13.Generation eindeutigeiner
Nationalität zuweiſen;handeltes ſi<haber um das

Blut,fo iſtdies unmöglich,weil jededieſerPerſonen
wieder in einem zunächſtunbekannten Grade das Blut

verſchiedenerNationalitätenin |< trägt.Würde man

etwa HerzogHeinrihV. von Schleſien-Glogau(A.-T.
cFFriedrihs8Nr. 4096)aufGrund der Abſtammungſeines
Geſhlehtsals Slaven bezeihnen,ſo würde dabei die

Tatſachenihtzum Ausdru> kommen, daß ſeineMutter
eine ASskanierin,ſeineväterliheGroßmuttereineBraun=-
hweigerinwar, er alſotatſählihmehr deutſchesals
fſlaviſhesBlut hatte.

Erwägt man dies,ſoergibtſich,daß eine Zuteilung
jederPerſonder 13.Generation an eine einzelneNationa=
litätein ganz unzureihendesBild der Blutzuſammen=-
ſeßung des Probanden ergebenwürde,daß daherjede
Statiſtik,welchenur die AngehörigendieſerGeneration
erfaßt,nur ſehrproblematiſhenWert haben würde.
Man kann natürli<hden weiteren Schlußziehen,daß
das Problem unlösbar und daß daherauf jedenVer=
ſucheiner Blutanalyſezu verzichtenſei.Es fragtſi<
aber,ob niht doh eine,wenn au< niht genaue, doch
annäherndeLöſungauf anderem Wege erreihbariſt.
Und hierſegennun die Äberlegungenein,von denen

ichbei meiner Analyſeder BlutzuſammenſeßzungFried-
ri<h8des Großen,Maria Thereſiasund Auguſtsdes
Starken aus8gegangenbin.

v. Dungern nennt das von mir angewandteVerfahren
„Phantaſtiſh“und ſuchtmein „Rezept“durchfolgendes
Beiſpielzu erläutern:„HerrMüller in Wien hatbe=-
kannte Eltern,einen deutſhenVater und eine jüdiſche
Mutter; Großelternunbekannt; alſo hat dieſerHerr
Müller in der Ahnenreiheder 27. Generation (vorrund
900 Jahren)genau 33554432 Deutſcheund genau ſo
viel Juden als Ahnen.“ Jn dieſerganz willkürlichen
Zuſpißungerſcheintdas Verfahrenallerdingslächerlich;
aber dieſeZuſpizungiſtnur möglich,weil mein Kritiker
die Ausführungen,die ih darüber in der Einleitung
zur AhnentafelFriedrihsdes Großen gemachthabe,
entweder niht genau geleſenoder nihtverſtandenhat.
JT< muß daher das dort geſagteno<hmalswiederholen
und durcheinigeBeiſpieleaucheinem Leſervon geringer
Verſtändniskraftzu erläuternſuhen. Es handeltſih
dabei um folgendes:

Jh ſagtemir, daß bei weiterer Zurückverfolgung
der Ahnenreihenein Zeitpunkterreihtwerden kann,wo
es unwahrſcheinlihwird,daß etne der ermitteltenPer-
ſonenno< Borfahreneiner anderen Nationalität als
der des eigenenGeſhlehtsgehabthabe.Denn in den

früherenJahrhundertenlebten die Völker viel abge=
ſchloſſenergegen einander;Vermählungenmit Ange=-
hörigenfremderVölker waren au< in den oberen

Schichteneine großeSeltenheit.Eine ſolheHeiratiſt
natürlihauh fürentferntereZeitperiodenniht aus8ge=
ſchloſſen,aber re<t unwahrſcheinlih.Nm dieſenZeit=
punktmöglichſtnahezukommendarfman die mühſame
Arbeit nichtſcheuen,jedenStamm, der in einerAhnen=
tafelvorkommt,ſoweitzurü>kzuverfolgen,wie es irgend
möglichiſt.Hat man den äußerſtenPunkt erreicht,ſo
hat man ſihdie Frage vorzulegen,ob unter den Vor=-

fahrendes früheſtenbekannten Ahnherrenmit irgend-
einem Grade von Wahrſcheinlichkeitnoh fremdblütige
Perſonenvermutet werden können. Um einigeBeiſpiele
anzuführen:VerſchiedeneruſſiſheKleinfürſtenhaben in
der Zeitder Mongolenherrſchaftin Rußland(13.—15.
Jahrhundert)mongoliſcheFrauengeheiratet.FZ}es nicht
in hohem Grade unwahrſcheinlih,daß dieſeFrauen
BVlut aus dem nichhtmongoliſhenVölkerkreiſegehabt
haben,der bis zu den Eroberungs8zügenDſchingiskhans
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keinerlei Berührungen mit abendländi�hen Völkern ge-
habt hatte? Wenn man dies zugibt, wird man es nicht
mehr ſo ſonderbarfinden,daß ih die ſämtlihenunbe=
kannten Borfahren dieſerFrauen als Wongolen in

Rechnung geſlellthabe.KaiſerOtto 11.heiratetedie by=
zantiniſchePrinzeſſinTheophanu,über deren Abſtammung
nochkeinevolleKlarheitbeſteht.Auchin dieſemFalledarf
es als ſehrwenigwahrſcheinlihgelten,daßTheophanu
Vorfahrengehabt haben wird, die niht zu den An=

gehörigendes byzantiniſhenReichesgehörthaben,und
die ih für meine Gruppierungunter dem Sammel-
namen „Byzantiner“zuſammengefaßthabe. König
Balduin Il.von JeruſalemheiratetWMorphia,Tochter
des armeniſhenFürſtenGabriel von WMelitene. Es

liegtkeinGrund zu der Annahmevor, daß dieſeFürſtin,
deren Volk vor den Kreuzzügenganz abgeſondertlebte,
andere als armeniſheVorfahrengehabthaben ſollte.
Th behauptenatürlihniht,daß meine Annahme in
allen dieſenFällenabſolutſicher,daß ein Einſchlag
anderen Blutes völligausgeſchloſſenſei;ih nehme nur

einen hohenGrad von Wahrſcheinlihkeitin Anſpruch,
der für ein Schäßungsverfahren,wie ih es durch=
geführthabe,ausßreiht.Fn anderen Fällenliegtdie
Sache ſhwierigerund einegewiſſeUnſicherheitbei der

Zuteilungder einzelnenAhnenſtämme an eine bes-

ſtimmteNationalitätwird immer beſtehenbleiben.Aber
ih behaupte,daß es ein anderes Verfahrenfür die

Ermittelungder Blutzuſammenſezungniht gibt,und
daß es ſih daherlohnt,eine ſolheSchäßzungvorzu=-
nehmen,obwohl ſieder Wahrheitnur annäherndent-
ſprehen kann. Fh habe nie behauptet,daß die er=

rechnetenZahlengenau zutreffen,ſondernſhonin meiner
früherenDarlegungausdrüdlih betont,daß es ein

Schäßungsverfahreniſt,woraus folgt,daß die ange=-
gebenenZahlenAnnäherungswertedarſtellen.Da es,
wenn man dieſenWeg für bedenkli<hhält,überhaupt
keinMittel gibt,von derVlutzuſammenſeßungeinerPer=
ſönlihkeitein auh nur einigermaßengreifbaresBild zu
erhalten,ſowerde ichmir erlauben,es auchferneranzuwen=-
den,wenn v. Dungern es auchphantaſtiſhfindenmag.

00000.000. Kleine Mitteilungen. E

IngroſſierteLehr-und Mannrechtsbriefeim älteſtenKaufz=
buchvon Sulz a. N. 1602—1607 (StadtarchivSulz).
..…. (0.D.) Mai 1603

Hans Michel, Bädkermſtru. d. Gerichtsin S. gibtLehrbfüber
2 Jahre für Hans im Rhein, Sohn des f Hans im

Rhein, Amtmann zu S. Georgen. — Zeugen: Stefan
Werner und Jacob Hermann, beide Meiſterin S.

27,Mai 1603

Conrad Rupp, Hafnerin S,,gibtLehrbriefüber 2 Jahre für
Michael,Sohn des Hans Solleder in S.

21,Jan. 1604

Hanns Lang, Jacob Kreittler und Jacob Mager, Kerzen=
mſtr des Schneiderhandwerks,und Hans Herr als Lehr=
meiſtergebenLehrbriefüber 2 JahrefürAnthon,Sohn des

+ Alt Anton Schwarz. — Am 26. Jan. 1604 bekommt der=
ſelbeAnton Schwarz einen Mannesrechtsbrief,worin ſein
Vater als 7 Äberreiter,die Mutter als f Waldpurga geb.
Edelmann bezeichnetift.

26.Jan.1604

Mannrecht für den in GS.ehelihgeborenenJacob,Sohn des

Bürgers und Gürtlers Carlin Ruoff in Balingen und
ſeinervorigenFrau Sophia Mager.

28.Febr.1604
Marx Erhardt, Schwarzfärberin S. gibt Lehrbriefüber

3 Jahre fürHans Dafel von Roſenfeld.— Zeugen:Wal=

therSpringer, Zunſtſchreiber,BaſtianMüller, Hans
Stehlin, alleBürger und Färberin S.,Jacob Dielin,
Färbergeſell.

26. Mai 16014

GeburtsbrieffürJacob Schaiblin's TochterAnna, ſchonſeit
2 Jahren in Hagenau verheiratet.Mutter iſtAnna Braun,

7,Oft,1604

Jacob Braun, Schneidermſtrin S,,gibtLehrbriefüber 2 Jahre
fürCaſpar,Sohn des f Jacob Straub zu Wachendorf.—

Zeugen:Jacob Mager gen. Koch,Hans Heer, beide Bür=
ger und Schneidermſtrin S.

1,Dez,1604

Vogt u. Gerichtzu Mühlheim (am Bach) gebenMannrecht für
Hanns S<Üßt, Inwohner in Altoberndorf,wohin er fich
vor 9 Jahren verheiratete.Seine Eltern ſind 7 Jacob
Schüt und Barbara geb.Kurner (?),die no<ham Leben.

6,Dez.1604

Hans Wälther, Balbierer u. Scherermſtrin S., gibtLehr=
briefüber 2 Jahre für Hanns Jacob,Sohn des 7 Iacob
Möhrlin, latein. Shulmſtr in S. — Zeugen: Jacob
Schweickher d.Jünger u. Georg Paur, Zunfſtmſtrin S,

19.März 1605

Geburtsbrieffür Chriſtina,Michael Stuber's Tochter,zu
Offenburgi,B. verheiratet.Ihre Nutter iſtMargaretha
geb.Kappler.

12. April1605 :

Vogt u. Gerichtin Sigmars8wangengebenMannrecht fürStefan
Eytt(en?), Shuhmacher, Sohn des BalthaſarEytt(en)
u. der Corſulageb.Thalmüller, die vor 12 Jahren zur
Kirchenund Straßengangen.

15,Mai 1605

Mannrecht für Claus Heſ<, Schererund Bader, der ſih in

Oberkirchniederlaſſenwill,ehel.Sohn des Bürgers u. Kü=

fersStoffelH eſchund der f Barbara geb.Wolff.
25. Juli1605
Stefan Wernn, Bä>kermſtru. des Gerichtsin S.,gibtLehrbrief

über 2 Jahre für Hans, Sohn des f Jacob Neu in Günns=
dorf(?).— Zeugen Jacob Schöll, Bäer, Hans Geng,
Müller,beideKerzenmſtrdes Handwerksin S.

4,Oft.1605

Vogt,Heimbürgeru. Gericht8verwandtezu FluorngebenMann=
rechtfürJacob,ehel.Sohn von f Alt Jacob Braun „ſo
overſhinerJahren zu Fluorn ſeßhaftgeweſen“und der

+ Margaretha Ha wer.

97,Febr.1606
Georg Schweic>khlin, Bürger u. Metzger in S., gibtLehr=

briefüber 2 Jahre fürJerg,Sohn des f StoffelHainoldt,
Gaſtmſtrzu S. Georgen. — Zeugen: Gall Friderich u.

Wolf Spring(er).
21, Mai 1606

Vogt u. Gerichtin Mühlheim (am Bach) gebenMannrecht für
Hanns, ehel.Sohn von Caſpar Schmid und Urſula
Michel, beide no<ham Leben.

19,Juni 1606

Geburtsbrieffür Margaretha, } Jacob Mayer (oderMa=
ger ?),Shhreiner'sTochterund Daniel Stößer's Stief=
tochter,die ſichzu Wieſenſteigan Jacob Scholl, Schloßer,
verheiratenwill, Sie bekommt 71 fl.6 Batzen 9 hl Ehesz

eiermit,
davon 50 fl.ſofort,den Reſt innerhalbFahres=-

rift.

22. Sept.1606
:

Vogt u. Gerichtzu HolzhauſengebenGeburtsbrieffür Hanns,
ehel.Sohn von HeinrihPlocher zu H.

.……. (o.D.) Mai 1607
:

Hans Wälther, Balbierer,gibtLehrbriefüber 2 Jahre für
Bernhard,Sohn des Hans Gfrörer in Hechingen.— Zeu=-
gen: Balthas Seelmayer, Schererin Bergfelden,u.
Georg Sommerberger, Steinmetzzu Glatten.

Stuttgart. von Marchtaler.



311 FamiliengeſchichtlicheBlätter/DeutſcherHerold,Jg. 1938,Heft11. 312

FamiliengeſchihtliheQuellen in Gollnow. — Robert Faltz
in Gollnow, Marktſtraße6, hat aus 23 Stadtgerichts=,Gil=
denz,Innungs=, Sterbekaſſen-und BürgerbüchernGollnows
aus der Zeit 1546 bis 1900 32000 Namen abſchriftliher=

faßt.Aus weiteren neu aufgefundenen16 Bänden Bürgerauf=
nahmeprotokfollenwerden dieſeEinträgeob des Herkunfts8ortes
und Militärdienſtleiſtungergänzt,— Eine weitere Fundgrube
bietet ein Geſellenbu<hmit ſeinen7000 Namen, den Het=
mats8angaben, teilweiſeau<h Geburts8daten aus allen deut=

ſchenGauen als ein Wegweiſerfür die Nachſuchefürdie Neu=

zeit1820 bis 1881.

Türkentaufe.— Carl Anton VBeſſermann,baptizatus
turca,catholicus.Quelle: Pr. Staats8archivHannover, Hildes=
heim Deſ.1, Abſchn.76, 1, Nr. 1, Bl. 62 v. (Seelenregiſter
des StiftsHildesheim— ohne die Städte — v. J. 1701;Gr.=
Vülten).
Verlin. P. von Gebhardt.

Zufallsfundeaus dem StadtarchivStraßburg.— Traubu<
St. Nicolas, M 51, S. 118v. 1619.Nr. 8, Den 2, Martii ſeind
ehelicheingeſegnetworden H. Georg Jäger von Kitzingen,der
RechtenCandidatus,weyland Herrn Valentin Jägers, Bür=z

gers und des innern Rhats daſelbſtnachgelaſſenerSohn, unnd

Jungfrau EliſabethaGötzin, weyland des Steinmetzenund
Bürgers allhienachgelaſſeneDochter.—

Büraerbuch11,Sp. 394. Mathias Gö6ß der Maurer von Ulm
hattdas Burgkrehtempfangenvon Appolonien,Hans Selo f=
ſen des SchneidersDochterund dient zu den Maurern. Actum
den 27ten Julti[15]74;ebda. Il,Sp. 834: Paulus Beuchler der
Brillenmacherempfahet von ſeinerHausfrauenAgatha, wey=-
land Mathis Gößen des SteinmetzenſeligenDochter das

Buragſ[erreht].Will zum Spirgel dienen und kein Nahrung
angeben.Actum 2A, Fanuarii 1604. — Taufbu<h St. Nicolas,
N 109,S. 169,1588. Den 2. Aprilisiſtgetaufftworden Eliſabeth,
Matthis Gö tzendeßMaurers Dochterunnd �,Gevatter aeweſen
Junker Friedri<hWolff von Renchen[?],Die 1. Göthel Marga-
rethaHerr Jörg Meisners Haußf.Die 2. Jungfrau Anna, Herr
Hans SenſenſhmitsſeligeDochter. — Bürgerbuch11,Sp. 336.

ChriſtophSchmalßer von Marggravenbaden der Schreiner
hatt das Burakreht empfangen von Maria Hans Seloſſen
des SchneidersDochter ſeinerEhefrauen und dient zu den

Zhmmerleuthen[27.Mai 15701.— Traubu< St. Nicolas,M 50,
1574,Nr. 10, Den 12. Julii[1574]ſindtehlicheingeſegnetworden
Mathes Göt von Ulm ein Maurer unndt Apolonia Hans
Selos deßSchneidersTochtervon Straßburgk.
Berlin. P, von Gebhardt.

Zufallsfundeaus den KirchenbüchernSchnellrodaund
Albersroda,Kr. Querfurt.— Schnellrodaden 1. May 1673

IſtChriſtophLöbell,ein Schmiedegeſellebey hieſigerSchmiede
aus VBirnau, im Churf.thumb Brandenburg bürtig,ohne
Leichpredigtbegrabenworden, gantzebenda,da er doh ſeinen
Meiſter einen Mantel einen Vo>k und Kleid gelaßen.Seines
Alters 20 Jahr. Der VerſtorbeneIſt faſttn 3 Viertel Jahr
0 zum Tiſchdes Herrn gangen.

— Albersroda 1735 den 11,Fe=
bruariti iſ Peter Niſche,Hans NiſchensNachbars und In=
wohners ern Satrap in HollſteiniſhenLagern,nachgelaßener
Sohn ein Junggeſellena<hdem er ſeineLedigkeitmit einem

Eyde erhärtetmit Jgfr.Suſannen Martin Jacobi geweſenen
Hutmanns in HöhrendorffnachgelaßenerTochter Kopuliert
worden, Der Bräutigam diente bey dem Carabinier Lieutenant

Serrn v. Boineburg als Veitknechtdie Braut aber als Magd
auf dem hieſigem.AdelichenHofe.
Naumburg a. S, Jacobi v. Wangelin.

Gelegenheitsfindlinge.— Im Kirchenbuche der Hof=
und Schloßkirche zu Celle, welhes nur von 1685 bis
1706 geführtiſt,fand ih folgendeEintragungen:
1. „Anno 1690. Den 17. Juni ward Albert Andreas YRam-=
dohr Churfürſtl.Br, Lüneb. Cammer Rath und Hofgerichts
Aſſeſſormit Jungfrau Sara Backmeiſterin, ſel.Hr.
Hof Vath Ba>meiſtersnachgelaſſenenehelichenTochterEhe-
Tih getrauet.“

Albert Andreas Ramdohr iſ der Stammvater der Fami=
lie von Ramdohr, *

Braunſchweig3. X. 1669, } Stade 6. 11.

1739; am 16. Juli 1716 wurde er in den Reichsadelſtander=
hoben. — Sara Bacmeiſter iſtdie Tochterdes Braunſhw.
Lüneb. Hofratsin Celle Georg Michael Bacmeiſter,* Lüne=
burg 7. TIN,1625, FfCelle 28, VII, 1678,und der IlſeDoro=
thea Enaelbrehten a. d. H. Voldagſen,*

Hannover 3. VI.
1642,} Wienhauſen 12. VITI.1706; (œ Sannover 27. I.1661).

2, „Anno 1703, Den 21,Auguſtiward der Ho<h=Woolgebohrene
Hr. Ernſt Joachim von Grote und Hohwohlgebohrene
Fräulein Mariana de Pybrac in ihrerMutter Hauſe
copuliert.“

ErnſtJoachim FreiherrGrote,
* Breeſe13.V. 1675,7 Celle

23. XII,1741 war Landſchaftsdirektordes FürſtentumsLüne=
burg. — Marianne du Faur de Pibrac,Hofdame der Prin=
zeſſinvon Ahlden,

*
1674,7 Januar 1743,war die Tochter

Des OberſtenHeinrih du Faur de Pibrac und der Marie

depeandame du Fay aux Loges.
elle.

7. Familientagdes FamilienverbandesKüſter-Lo>emann.
— Der FamilienverbandKüſter=Lo>kemannhieltam 2, Auguſt
1937 in Einbe> ſeinen7, Familientag,unter Beteiligungvon
40 Mitgliedern,ab. Im Kraftwagen begaben ſih dann die
Feilnehmernah dem niht weit entferntenDorfe Kuventhal,
wo die FamilieKüſterng<h dem DreißigjährigenKriegemeh=
rere Geſchlehterfolgenhindur<hin der Mühle anſäſſigge=
weſen iſt.— In Anſprachendes Obmanns ſowiedes Schrift=
führers Prof.Dr, h. c. Wilhelm Feiſe wurde über die Ge=
[hihteder FamilieKüſterberihtetund beſondersder hundert=
jährigenWiederkehrdes Hochzeitstagesvon Carl Lo>kemann

(Mühle Hollenſtedt)und Johanne Küſter(Kaierde)am 20.April
1837 gedaht.In Salzderheldenwurden die Trümmer der alten

Heldenburgbeſihtigt(hieriſtim Jahre 1365 der erſteur=
fundli<hbeglaubigteGebrau<h von einem Feuergeſhüß in
Deutſchlandgemaht worden).
Berlin=-Grunewald,Eichkampſtr.110.

Prof.Dr. Lo>kemann.

Die Worgenſtern-Sippe.— Die Sippe der etwa 3000

ariſhenMorgenſtern=-Familienin Deutſhland gibteine monat=

lih erſheinendeSippenzeitungheraus (SchriftwartHans
Morgenſtern, Hamburg=Altona, Helenenſtraße25) und hat
ſichan die RVReichsſtellefür Sippenforſhungin Berlin NW 7

gewandt mit der Bitte um Begutachtungdes Familiennamens
Morgenſtern. Der Leiter der Reichsſtellehat darauf amtlih
erflärt: „Der Familienname Worgenſtern iſt urſprünglich
deutſher Herkunftund wurde in älteren Zeiten nur von

deutſhſtämmigenFamilien getragen. Nah der Judeneman=
zipationnahmen einigejüdiſheFamilien den Namen Mor=

genſternan, ſo daß dieſerjeßtſtellenweiſein Deutſchlandjü=
diſh vorkommt. Da die jüdiſhenNamensträger jedo< ihrer
Zahl nachin keinem Verhältniszu den ariſhenNamensträgern
Morgenſtern ſtehen,kann der Name Morgenſtern weder als
Judennamen no< als häufigvon Juden getragenerNamen
angeſprochenwerden.“

FamilientagKruft.— Am 12. Juni 1938 fand in Vhein=
brohl (Krs. Neuwied) die 2. Tagung des Familienverbandes
Kruft ſtatt.Die Sippe leitetihrenNamen von dem in der

Nähe des LaacherSees gelegenenOrte Kruft ab. Die heute
lebenden Sippengenoſſengehören drei verſchiedenenZweigen
der Familie an, die ſi< aus einem Rhein=,Eifel=und Moſel=
ſtamm zuſammenſeßkt.Der Ahnherr des Vheinſtammes,dem
die ÜberwiegendeMehrzahl der lebenden Namensträger an=

gehört,iſ Martinus CoeleſtinusCröff vom Lahnerhof in

Kruft,der 1555 dort au8wandert und ſicham 12. Dezember1557
als Vürger in Rheinbrohlniederläßt.Er hat eine zahlreiche
Nachkommenſchaft,deren Stammfolge und Aus8dehnungdurh<
13 Generationen größtenteilslüdenlos erforſhtſind.Der in
dieſem Jahr zum zweitenMal tagendenVerſammlung des
1936 gegründetenFamilienverbandeswar durchdie Teilnahme
von rund 80 Sippenmitgliedernein voller Erfolgbeſchieden.
Leiter des Verbandes iſ Oberſtleutnanta. D. Victor Kruft,
Wiesbaden. |

Tagung der Schrader. — Am 18/19,Juni 1938 hieltin
Magdeburg im „Magdeburger Hof“ der „Familienverband
Schrader e. V,“ (gegründet1920) feine diesjährigegroße
Dagung unter größterBeteiligungaus allen deutſhenGauen
ab. Auch aus Holland und England waren Teilnehmer er=

ſchienen.SämtlicheSchrader ſtammen aus dem etwa zwiſchen
Magdeburg — Braunſchweig— Harz liegendenGebiet,das xls

Urſprungsheimaturkundli<hna<Gzuweiſenſei.Nach einer Be=

ſihtigungder alten Schraderhäuſerfand eine Weiheſtundein
der Heiligen=Geiſtkircheſtatt.In der 1713 angelegten,unter
der Kirche befindlihenGruft der Sippe Schrader=Vottmer3=
leben ruhen fünfGenerationen dieſeralten Magdeburger Fa=
milie in 44 Särgen, die bis zur Schließungder Gruft im

Fahre 1809 hierbeigeſetztwurden. Das großeGewölbe wurde
erſt1935 wieder aufgefundenund inſtandgeſeßt.Mit den

völligerhaltenen,mit Wappen und Ornamenten reih ver=

ziertenSärgen iſtdieſeGruft als größteerhalteneErbgruft
einer bürgerlichenFamilie in Deutſchlandeine ganz beſondere
Sehenswürdigkeit!Die nächſteTagung des Verbandes, der
heuteüber 180 verſchiedeneSchraderſippenumfaßt,iſtauf den
6./7.Mai 1939 in Hannover angeſetzt.

Kurt von Düring.
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Fünfzehn neue Bücher.
Von Dr, Johannes Hohlfeld.

1. Vom Urſprung und Werden der BuderusſchenEiſen=-
werke Wezlar. 2 Bände. München 1938: F. Bru>kmann.

(XVI,378 u. VIII,366 S.,17 Anlagen u. zahlreicheTafeln.)4°,
2,75 Jahre (1863—1938)Dienſt am Dru>werk der Drud>erei

H. Oſterwald.Hannover 1938. (96S.) 4°.

3,Heinri<h Müllers: Die Wid>rather Pelzer (und ihr
familiengeſchihtliherZuſammenhang im 17, Fahrhundert).
KritiſheUnterſu<hungenzu den genealogiſhenBVeröffent=
lihungen H. F. Maccos. (SA. aus: Jülich-BergiſcheGe=-
{hihtöbl.1938,SG.9—22.)Wuppertal-Elberfeld1938. (16S.)
4° = Unterſuchungenzur älteren Geſchichteniederrheiniſcher
Geſchlechter[Uä Gn G]), hersg.von H.Müllers, Nr. 1.

Kart. 1,— RW.
4,Hermann Kümmel: 350 Fahre Namensträger Kümmel

in und von der Vhön, mit einem Anhang: Stammfolgen
Kempf—Hartwig—Schneider.Baden-Baden: Selbſtverlagdes
Verf.1937. (136S.) Gr.s8°,

5,Adolf Köhler (Oberbauratin Cottbus):Aus der Geſchichte
der Familie Köhler in Lübben. Urkunden eines Buch-
bindergeſhlehtesder Niederlauſiß.Wit 8 Bildtfln.Cottbus:
Verein für Heimatkunde1938. (69 S.) = Familienkundliche
Heftefür die Niederlauſitz,Heft8. 1,— RM.

6,Walther Tröge: Die mitteldeutſhenAhnen des Kriegs=
philoſophenCarl von Clauſewitz. Eine ſippenkundliche
und charakterologiſheStudie. Neuſtadta. O. 1938: Wagner.
(8 S,) 8° = Beiträgezur thüringiſhenSippenkunde.

7,Jahrheft des Geſhle<htsFederlin—Federle—Feederle.
Herausg. von SiegfriedFederle [Dipl.=Fng.,Miniſterialrat
in Berlin-Friedenau,Wielandſtr.6]. 5. Heft[NeueFolge1],
Jahrg.1938, Mit 18 Bildern u. 17 Stamm- und Ahnen=
tafeln.(IV,64 S.) 4°.

8.Abtei Münſterſhwarzah. Arbeiten aus ihrerGeſchichte.
Feſtgabezur Weihe der Kirche1938. (232S., 18 Bilder.)
Münſterſhwarzah:WMiſſionsverlag.

9,Karl Shramm: Verzeichnisder Unterthanen des Amtes
Veeskow von 1652 (Landreiterbericht).Bearbeitet in der

LandesbauernſchaftKurmark. Goslar: VerwaltungLamtdes
Reichsbauernführers1938. (72S.) 8? = Quellen zur bäuer=

lichenHof= und Sippenforſchung,14.
10. Hans Kü>k: FamiliengeſhichtliheQuellen in Lüneburg,

vornehmli<h im Stadtarchiv. Den Teilnehmern an der

Tagung der OſtfäliſhenFamilienkundlihenKommiſſion in

Cüneburg
1938 überreihtvon der Stadt Lüneburg.(34S.)

r.=8°,
11. Curt Wiesner: Stader Quellen zur Sippenforſchung.

Stade: Jm Selbſtverlagdes Stader Geſchihts-=und Heimat=
vereins 1938. (10S.) 8°.

12, Walter Transfeldt(Bibliotheksrata. D. an der Preußiſchen
Staatsbibliothek):Was bieten Groß-Berlin und Potsdam
dem Sippenforſher? Ein Wegweiſer. Berlin: Stargardt
1938. (68 S.,)8°, Kart. 2,70RM.

13.Fatalog
der Leichenpredigten-Sammlungender Peter=Paul=

Kirchenbibliotheku. a. Bibliothekenin Liegnitz.[Bearbeitetvon

Prof.Dr. RichardMende.] 1. Lieferung-[Abſhaß—Carpzov].
Marfktſchellenberg:Degener & Co. 1938, (VlI1,72 S.,)8°
= BibliothekfamiliengeſchihtlihherQuellen,Bd. 9. Subſkrip=
tions8preis5,— RM., Ladenpreis8,— RNE.

14,Nachtrag zu Ferd. Friedr.Fabers Württembergiſhen
Familienſtiftungen(die Stiftungen106—148 enthaltend).
Hersg. vom Verein für WürttembergiſheFamilienkunde
Stuttgart.2. Heft,mit Ergänzungenund Berichtigungenvon
AdolfRentſchler (Pfarrerin Wöglingen bei Ludwigsburg).
Stuttgart:Bonz & Co.,1938. (S.67—164.) 8°,

15. L. Kohlenbuſh: Pfarrbuch der evang. unierten Kirchen=
gemeinſchaft(„Hanauer Union“) im Gebiet der Landes=

kirchein Heſſen-Kaſſel.Darmſtadt:Wittich1938. (X,497 S.)
4°, Leinen geb.10,— RM.

1. Alles Menſchenwerkhat einen Anfang. Aber je ſtärker
das Werk mit dem Boden verhaftetiſtund je näher es dem

Gewerbezweigder Urproduktion,Land- und Bergbau,ſteht,in
deſtofrühereZeitmenſchlihenGewerbefleißesgreiftes zurü> —

der Anfang eines Bauernhofesliegtin der Frühzeitmenſchlicher
Beſiedlung,ja im Grunde in jenergeologiſchenUrzeit,da ſich
die erſteKrume fruchtbarenHumusbodens bildete,und jeder

EiſenhütteGründer iſtWieland der Schmied.Eine in die Tiefe

ſhürfendeWerksgeſchichtewird niemals erſtmit dem Tag der

Firmengründung einſetzen,ſonderndie Daſeinsvorausſezungen
der Unternehmung darlegen,die Jahrhundertezuvor geſchaffen
wurden. Die BuderusſchenEiſenwerkein Wetzlarwurden 1731

gegründet,aber ſiewurzelnin dem einheitlichenEiſenwirtſchafts=
gebietder Lahn,Dill und des Vogelsberges,deſſenAufblühen
faſtden Zeitraum der ganzen deutſchenWirtſchaftsgeſchichteer=

füllt.Ohne ein Bild der naſſauiſch=oberheſſiſhenEiſeninduſtrie
von ihrenfrühenAnfängen zu zeichnen,war die Geſchichtejenes
Unternehmens um ſo weniger zu ſchreiben,als es bisheran

einer geſhichtlihenGeſamtdarſtellungdieſesGewerbes ohnehin
fehlte.Dieſe ältereGeſchichtedes Eiſenhüttenweſensan Lahn
und Vogelsberg,von der Zeit der Waldſchmiedean zuſammen
mit der Gründungsgeſchichteder Firma Buderus hatals 1. Teil

zum vorliegendenWerk StaatsarchivdirektorSchubertin Osna-
brüd> beigeſteuert,währendDr.-Fng.J.Ferferin Eſſendie neuere

Geſchichteder BuderusſchenEiſenwerke(Teilll)und Dr. G. Schache
in Weßglar als 3. Teil die Geſchichtedes Heſſen-Naſſauiſchen
Hüttenvereinsgeſchriebenhat,mit dem das BuderusſcheUnter=
nehmen ſeit1933 in einer Fntereſſengemeinſchaftverbunden und

ſeit1935 völligverſhmolzeniſt.Wie durchdie forgſamenge=
chichtlihenUnterſuhungenSchubertsund ſeinefeſſelndeDar=
ſtellung,niht zuleßtaber durchdie prachtvolleAusſtattungdes
Werkes mit einem köſtlichenBildmaterial dieſeBetriebsgeſchichteauf
einem tiefin die geſchichtliheVergangenheiteingeſenktenFunda='
ment errichtetif},iſteine Freude für jedenFreund der Wirt=

ſchaftsgeſhihte.Was aber den familiengeſhihtlihFntereſſierten
naturgemäßam ſtärkſtenfeſſelt,iſtdie Entſtehung,Entwicklung
und Auflöſungdes Familienunternehmens.Unter weſentlicher
Mitarbeit des OberingenieursLeber=-Büsgenin Heidelbergſind
die im Anhang beigegebenenStammtafelnder FamilienBuderus
und Jung aufgeſtelltworden, durch die die genealogiſhenZu=-
ſammenhänge dieſerweitverzweigtenUnternehmerfamilienklar=
gelegtwerden. Die FamilieBuderus ſtammt aus Soldin (Neu=-
mark),von wo der PfarrerDavid Buder(us) 1663 wegen ſeines
entſchiedenenLuthertumsnah Schierſteina. Rh. und 1664 nah
Dornholzhauſenim Amt Naſſau verſhlagenwurde. Sein Enkel,
der HüttenverwalterFohann Wilhelm Buderus (* 1690),pach=
tete 1730 die GräflißhSolmsſcheFriedrihs8hütteund wurde der
Stammvater eines Geſchlechts,das 150 Jahre lang in ununter=

bro<hnerFolge der deutſchenEiſeninduſtrieMänner des Namens
Buderus ſpendete,die allen Schwierigkeitenzum Trotzdie Werke
ficherund in aufſtrebenderLinie durh alle Stürme der Zeiten
führten.Es iſtbezeihnend,daß die älteren Buderus in ihren
Ehefrauenſtetseine ſtarkeStütze,auh in geſhäftliherHinſicht
gehabt haben,ohne die ein Zuſammenbruh von Firma und

Familieunvermeidbar geweſenwäre. So wurde durch ein tän=
diges„Hinaufheiraten“ein widerſtandsfähiges,im ſozialenGe=
füge feſtwurzelndesGeſchlehtgeſchaffen,das,ſolangees einig
war, die unbedingteÜberlegenheitdes Privat=vor dem Staats=
betriebe gewährleiſtete.„DieFortſchritteder BuderusſchenEiſen=-
werke und die zahlreichenVerbeſſerungenauf bergbaulihem
Gebiete ſindin einer Zeitvor ſih gegangen, in der die meiſten
Hüttender Umgebung wirtſchaftlihſtarkgeſ<hwächtoder ſogar
zum Erliegengekommen ſind.Jn dieſerunterſchiedlihenEnt=

wi>élungkommt die Überlegenheitdes privatwirtſchaftlichhenBe=
triebesgegenüberden Staatsbetrieben zum Ausdru>“,in denen

ſih die beſtenKräfteim ewigen Kleinkrieggegen andere Be=

hörden erſhöpften(Bd. I,S. 175f.).Das Familienunternehmen
als ſolcheskonnte aber nur gedeihen,ſolangein ihm der Sinn=-

ſpru<ham Gießergebäudeder Main=Weſer-Hütte (1862/63)die
Richtungwies: „Concordiares parvae crescunt,Discordia magnae
dilabuntur“ — „Durch Einigkeitblühen kleineUnternehmungen
empor, dur<hUneinigkeitbrechengroße zuſammen.“ Als nicht
mehr der gemeimſame Dienſtam großenWerk, ſonderndie klein=
licheAuseinanderſeßungüber die Anteile der einzelnenStämme
die Familienpolitikbeſtimmte,einzelneſelbſtſüchtigeTeilhaber
nur noh ängſtli<hum das Herausziehenvon Geld beſorgtwaren,
ſtattalle Kräftegeſammeltdem Geſamtwerkdienſtbarzu machen,
wurde 1870 die Familienſozietätaufgelöſt,und anſtelledes Fami=
lienunternehmenstraten andere Formen der Geſellſchaft.Es ift
unmöglich,in dieſemRahmen das Werk erſhöpfendzu würdigen.
Die deutſheWirtſchafts8geſhichteiſtden Buderusſhen Eiſen=
werken zu großem Dank verpflichtet,daß ſiedas nobile officium

ihrerppenenBetriebsgeſchichtein einer ſogroßzügigenWeiſe er=-

füllthat.

2, Eine Werksgeſhichtevon bezauberndemGeſhma> hat die
Drud>erei H. Oſterwaldin Hannover (Jnhaber:H. Behrens und
E. Schefe)anläßlichihres75 jährigenBeſtehensim Druck heraus=
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gegeben. Die von Dr. Friedri<h Buſch geſchriebene„Geſchichte
des Hauſes“gehtvon dem Urſprung der Familie Oſterwaldin
Sehnde in der „Großen Grafſchaft“(KreisBurgdorf)aus, ver=

folgtebenſodie Familie der ſpäterenMitbeſizerBehrens aus

Bolzum (ebenfallsin der Großen Grafſchaft)und Schefeaus
Dümmerhütte in Mecklenburg.Der 2. Teil enthälteine durh
wirkſameBilder unterſuchteSchilderungdes heutigenBetriebes.

3, GenealogiſheVeröffentlihungenhabendie unangenehme
Eigenſchaſt,unkontrollierbar nah Zeit und Ort im Wege des

Abgeſchrieben=und Abgedru>twerdensZJrrtümerweiter zu ver=

breiten,„derKöniginvon Saba vergleichbar,ihrwar nichtsun-
erreihbar“.Es gibtkeine noh ſo unbedeutende und noch‘ſo
irrtumsreichegenealogiſcheVeröffentlihung,die nichtgelegent=
lih von eifrigenSippenforſchernaufgeſtöbertund kritiklosab=-

geſchriebenwird. So bleibt der ernſthaftenſippenkundlihen
Literatur nichtsanderes übrig,alſo immer wieder eigneund
fremdeJrrtümer zu berichtigen,ein meiſtſehrundankbares,bis-
weilen aber doh auchſehrreizvollesGeſchäft— das geradeden
eifrigſtenSippenforſhernnichtſeltenmangelnde kritiſheVer=
mögen wird am beſtengeſchultdur<h die Nachprüfung von

Forſchungenauf Hieb- und Stichfeſtigkeit: falſhe Gedanken-

gänge aufzuſtehenſtattauf ſie blind hereinzufallen,iſteine
Vorausſezung jedeswiſſenſchaftlihenArbeitens. Leichtgläubig=
feitund mangelnde Methode hat in vergangnen Zeitenmanche
Stammreihen in die Literatur ſih einſchleichenlaſſen,die wir

heuteleihtausmerzen können — hüten wir uns nur vor der

Überheblichkeit,zu meinen, wir ſeiendeshalbklügerals die

VahnbrecherunjresFaches!Es giltniht,den Alten am Zeug
zu fli>en,ſondernes giltlediglich,kleineWebfehlerbeſcheiden-
lih auszubeſſern,die ihnen ins Zeug gekommen ſind.So iſt
auch die Arbeit zu verſtehen,in der Heinrih WMüllers die
von Macco vor JahrzehntenaufgeſtellteStammreihe der aus

Wi>rath ſtammendenPelzer kritiſ<hnachgeprüfthat. Sie iſt
dankenswert und verdienſtlih,lehrreihvor allem für junge
Forſcher,wie man die Sonde anzuſetzenhat.

4, Wenn auch die meiſtenFamiliendes Namens Kümmel
die Kümmelpflanzenin ihrenredenden Wappen führen,hatihr
Name dochnichtsmit dieſerzu tun; er iſtvielmehreine Kurz=
form von Chunibald,alſoein erblihgewordenerRufname, der
im allgemeinenniht ohne weiteres auf Blutsverwandtſchaftvon

Namensträgernſchließenläßt.Gleichwohliſter ein typiſcher
Name des Rhöngebietes,in dem auch viele heuteweitab woh-
nende Familien Kümmel urſprünglichbeheimatetſind,und es

beſtehtdie berehtigteVermutung, daß dieſeaus Fulda nah der

Rhön gekommenenFamilienurſprünglichalleſamteines Stammes

ſind.Einige von dieſenFuldaſtämmen ſind bereits anderweit
bearbeitetund veröffentliht(DGB. 66; Nachr.Geſ.Fkde.Kur=
heſſen-Walde>,1X,1).Jn vorliegenderArbeit ſindvollſtändig
bearbeitet zwei Linien,die Gärtner- und die Förſter=-Linie,
leßtereau< mit allen Nachfahren.

5. Ein ſ{<höônesBeiſpielhandwerkliherFamiliengeſchichte,
durchglü>liheFunde reicherFamilienurkundengefördert,gibt
U. Köhler in der reichbebilderten Geſchichteſeinerdem Buch=
binderhandwerkverſchriebenenFamilie. Ein Exkurs iſtder ihr
verſhwägertenFamilieKeutel (Keitel)gewidmet.Jm Anhang
iſtdie Ahnentafeldes Verfaſſersbeigegeben.

6, Eine wertvolle Studie zur Ahnentafeldes Kriegsphilo=
ſophenClauſewitzveröffentlihteWalter Tröge (Weimar). Der
General entſtammteeiner oberlauſißziſhenPfarrerfamilie,die ſich
auf ein adligesoberſchleſiſhesGeſhleht zurü>führte,ohne daß
jedo<hbis8herdafür Beweiſeerbrahtwerden konnten. Clauſe=-
witz'sVater war der erſteaus der Familie,der Offizierwurde
— er wurde,um nach 1763 Offizierbleiben zu können,dem Adel

zugerechnet,doh unterblieb auh ſpäterhineine förmliheAn=
erkennung des angeblichenalten Adels. Der Fall iſtdem des
Generals von Steuben ähnlich.

7. At Jahre nah Erſcheinendes 4A.HefteshatMiniſterial=
rat Federlevon den JahrheftenſeinesGeſchlehtseinen erſten
Vand Neuer Folge herausgegeben.Den größtenTeil des Fn-
haltes(Seite1—50) bilden zwei mit dem Saß aus anderen Zeit=
ſchriftenherübergenommenenBeiträge:„Die älteſtenVorfahren
des Geſhlehts“aus „Familie,Sippe,Volk“ und „Raſſen-und
Familienkunde“(an Hand des Stammbaums F.) aus dem Werk

„Rede und Schrift“des VerlagsH.Killinger(Nordhauſen).Der
erſtereAufſaß führt die Stammreihe um 3 Geſhlechterfolgen
über die bisherälteſteGeneration zurüdbis aufChriſtianFeder=
lein in A�elfingen(um 1530—1586/94);aus der Neuforſchung
ergibtſih,daß das ſeit1649 katholiſheGeſhleht zuvor ein

ganzes Jahrhundertlang (1530—1632 oder länger)evangeliſch
geweſeniſt,Das Jahrheftſoll,wie es ſeinName fordert,künftig
regelmäßigalljährliherſcheinen.
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8. Die Weihe des 1935/36neuerrihtetenMünſters an der

Schwarzachhat den Benediktiner-PatresVeranlaſſunggegeben,
der GeſchichteihresKloſtersnachzugehen.Der erſteTeil der

Feſtſchrift(von P. Dr. Salerius Heß) iſ der Erinnerung des
alten Münſters gewidmet,einer von BalthaſarNeumann er=-

richtetenBaſilika,die infolgeder Säkulariſationbereitswenige
Jahrzehntenach ihrerVollendung dem Verfallund gänzlichen
Abbruch verfiel.Es iſtdas eines des traurigſtenKapiteldeutſcher
Kunſtgeſhichte.Von genealogiſhemFntereſſeiſ die von

P. KaſſiusHallinger ſorgſamaufgeſtellteChronologieder Äbte
1390—1803 (SGS.77—128). BeſonderesFJntereſſedarfdie Unter-

ſu<hung des P. Dr. Rainer Kengel über die Wappen der
Äbte beanſpruchen,ein gewichtigerBeitragzur fränkiſchenKloſter=
heraldikund eine Parallelezu Zimmermanns BayriſcherKloſter=-
heraldik(München 1930).Hauptquelleſinddie Siegel.Da jedoch
die MünſterſhwarzacherÄbte bis zum Ausgang des 16. Jahr=
hundertsdas Porträtſiegelanſtelledes Wappenſiegelszur Bes-

ſiegelungder Urkunden benugtten,ſeßtdas Material dafürerſt
relativſpätein. Ein im BayriſchenNationalmuſeumzu München
befindlihesWappenbuch der Abteien Banz, Münſterſhwarzach
und St. Stephan-Würzburg aus den Jahren 1768/73 hat nur

geringenhiſtoriſhenWert. Feſtgeſtelltwurden die perſönlichen
Wappen von 19 Übten,nämlih: Gneßamer,Zobell,Burchardt,
Cru>, Martin, Speiſer,Molitor,Speht,Winkel, Weidenbuſch,
Büchs, Voit, Reyder, Schwab, Balbus, Cönen, Otto, Be,
Sigerſt.— Die beiden lebtenBeiträgeſindeiner Studiengeſchichte
der Abtei (von P. Dr. AdelhardKaſpar) und ihrerGründungs=-
geſchichteim Zeitalterder Karolinger(P.Carl Wolff) gewidmet.

9, Jn der Reihe von Quellenveröffentlihungendurchdie
RVReichs8bauernſchaftwird mit dem Landbereiterberihtüber das
Amt Beeskow von 1652 („Verzeihungder Unterthanen“)die
Drucflegungdieſer fürdie kurmärkiſheBauerngeſchichtewichtigen
Quellen abgeſchloſſen,nahdem bereits die Landbereiterberichte
von Ruppin, Prignitz,Zauche,Cottbus,Peitz,Angermünde und
Teltow gedru>tworden ſind.Das Verzeichnismit meiſtgenauen
Herkunfts8angabenfürjedeneinzelnenBauern — „Adam Koppin,
ein Fiſchervon Gole außm Bruche bürtig“— iſtfür die Be=

völkerungsgeſchihhtevon unerſeßlihemWert. Wie der Korn=

ſchreiberChriſtianHoppe, der Verfaſſerder Liſte,Saat,Vieh
und Kinder von Amtswegen einſchäßzte,beſagtdie regelmäßige
ReihenfolgedieſerAngaben: „Matthes Künigk, auß der Bor-

ſtadtBeßkaw bürtig.35 Jahr alt. 12 Jahr Wirth. 3 ſcheffe
Korn geſeet.2 ü> Viehe. 3 Töchter.“ :

10. Das ſeit1895 unter fahmänniſcherLeitungſtehendeLüne=-
burgerStadtarchiviſtno< nichtvölliggeordnet,ſodaß ein voll=

ſtändigesJnventar noh niht gedru>t werden kann. Um dem

dringendſtenBedürfnis abzuhelfen,hat StadtarchivarDr. Kü
1937 im 13.Heftder LüneburgerNuſeumsblätterdas fürFamilien=
forſchereinſhlägigeMaterial in einer Zuſammenſtellungder
wichtigſtenfamiliengeſchichtlichenQuellen erſchloſſen.DieſeArbeit
iſtfür die OſtfäliſheFamilienkundliheKommiſſionnahgedru>t
worden. Nach einem kurzen Überbli> über die Kirchenbücher
Lüneburgs werden folgendeAbteilungendes Stadtarchivsin
Überſichtenerſchloſſen:Bürgerbücher,Bräutigamsbücher,Nieder=
laſſungs8bücher,Eintrittsbücher,Namenskatalog,Militaria,Grund-
beſitz,Gilden und FJnnungen,Perſonalakten,Patriziat,Familien=-
wappen.

'

11. Die ſippenkundlihenQuellen Stades werden in einem
ÄÜberbli>kvorgeführt,den Dr. Curt Wiesner im Stader Archiv
(1938,N. F.,28) dargebotenund nun auh als Sonderdru>

herausgegebenhat. Der größteTeil der hierbekanntgegebenen
Quellen iſ vom Verfaſſerim Auftrage des Geſchichtsvereins
in einer familienkundlihenKartei verarbeitetworden,die heute
bereits auf 23000 Karten über 100000 Nachweiſungenenthält
(„StaderFamilienkartei“,Stade,Kirchhofſtr.8).

12, Einen handlichen,mit gutenLiteraturnahweiſungenver=

ſehenenFührer durchdie ſippenktundlichenEinrichtungenGroß-
berlins und Potsdams hat BibliotheksratDr. Transfeldtbe=
arbeitet,der unſerenLeſernbereits beſtensbekannt iſ als Ver-=

faſſerdes ſpeziellerenFührers durch„diefamiliengeſchichtlihen
Quellen der PreußiſchenStaatsbibliothek“(Flugſchriftender
Zentralſtelle,Heft18). Entgangenſinddem ſorgſamenBearbeiter
völligdie Stiftung„Ahnenerbe“des ReichsführersSS. Himmler
und das Raſſe=und Siedlungs8amtSS, diebeidewichtigeAufgaben
aufſippenktundlichemGebiet zu erfüllenhaben.Zu überlegenmöchte
ih geben,ob nichteine Zuſammenſtellungder wichtigſtenſippen=
kfundlihenFachverlageund AntiquariateBerlins zwe>mäßig
wäre (Stargardt,Methner,Reichsnährſtandsverlag).

13, Nach der verdienſtlihenHerausgabedes Katalogsder
ſtolberg-ſtolbergſhenLeichenpredigten-Sammlunghat der (kürz=-
lichvon Leipzignah WMarktſchellenbergbeiBerchtesgadenverlegte)
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Verlag Degener & Co. (O. Spohr) die Herausgabe weiterer

Leichenpredigtenkataloge in Angriff genommen. Er legt nunmehr
die 1. Lieferung des Katalogs der Liegnizer Sammlungen vor,
deren wichtigſtedie Sammlung von 20000 Gelegenheitsſchriften
iſt,die der Paſtor Kaſpar Sigi8smundReimann (7}1739)an der

Peter-Pauls=Kircheanlegte.Die wichtigſteFrage, die ſih Her=
ausgeberund Verlegerbei der Fnangriffnahmeeines 2, Katalogs
vorlegenmußten, war die,ob nun von jederweiteren Samm=

lung ein vollſtändigerKataloggedru>twerden ſolloder ob bei
den bereits in StollbergvorhandenenPredigtenauf den Stoll-

bergerKatalog verwieſenwerden ſoll.Das örtliheJIntereſſe
wird für einen vollſtändigenKatalogſein,das Allgemeinintereſſe
lediglihfür einen Ergänzungsfkatalogmit Verweiſungen auf
Stollbergbei den Doppelſtücken.Die Entſcheidungiſtzugunſten
des örtlichenJntereſſesgetroffenworden, ſo daß nun in dem

LiegnitzerKatalog etwa die Hälftedes Textes aus dem Stoll=

bergerKatalog wiederkehrt— auf Geite 1—8 wären folgende
NachweiſungendurcheinfacheVerweiſeaufStollbergzu erſeßen
geweſen: v. Abſchatz,Georg; Acidalius,Chriſtian;Acoluthus,
Andreas; Adolph,Chriſtoph;Adolph,Gottfried;Adolph,Hein=
rich;Agner,Chriſtina;Agricola,Konrad;Agricola,Magdalena;
Aichheuſer,Stenzel,Aichheuſer,Suſanna; Aichmann, Martin ;

Alandt,Georg; Alberti,Chriſtian;Alberti,Eliſabeth;Alberti,
Salomon; Alberti,Valentin;Albhard, Friedrih; Albhart,
Maria Dorothea;Albinus,Anna; Albinus,Chriſtophorus;Al=
binus,HeinrichTobias;Albrecht,Chriſtoph;Albrecht,Roſina(2);
Albrecht,Sebaſtian;Alemann,Johann; UAlexandri,Naria Katha=-
rina; Aliſcher,Sebaſtian;Ulthof,Eva; Altwein,Eliſabeth;
v. Alvensleben,Urſula;Amarell,Kaſpar;Amberger, Andreas;
An>elmann,Kaſpar;v. An>elmann, Maria. Solcherweiſewürde
der LiegnitzerKatalogauf etwa die Hälftezuſammenſchmelzen.
Es wäre ſehrzu wünſchen,daß wenigſtensbei weiteren Kata=

logenin dieſerWeiſe verfahrenwürde,wenn niht ſhon bei den
weiteren Lieferungendes vorliegendenBandes.

14, Dem 1926 bei E. Müller in Stuttgarterſchienenen1. Er=
gänzungsheftzu dem wertvollen Faberſhen VerzeihnisWürt=
tembergiſcherFamilienſtiftungenhatder WürttembergiſcheVerein
für Familienkundenunmehr ein zweites,von PfarrerRentſchler
bearbeitetesHeftfolgenlaſſen,das folgendeStiftungender Stadt

Hall mit weitgehendengenealogiſhenAngaben enthält:Fſen=
mann, Knauß, Laccorn,Löchner,Müller,Nordheim, Schweiker,
Seiferheld,Seyboth,Stellwag,Wezel.

15. Es iſtdas SchifſalkirhlicherEinigungsverſuche,daßfie
zumeiſtnur zu vermehrterSpaltung führen;was heute den

DeutſchenChriſtengeſcheheniſt,iſtvor einem Jahrhundertder
evangeliſhenUnion ebenſopaſſiert,wie vor 400 Fahren der

Reformation. Die Union konnte die rehtgläubigenBekenntnis=
kirchennichtvollkommen beſeitigen,ſo daß ſienun eine dritte

Kircheneben die beiden reformatoriſchenſete.So entſtandauh
in Heſſen-Kaſſelneben der reformiertenund lutheriſhendurch
die Hanauer Union von 1818 eine „evangeliſhzunierteKirchen=
gemeinſchaft“,in der ſich63 reformierteund 27 lutheriſhePfarr=
orte aus der alten GrafſhaftHanau=Münzenberg, Teilen der

FſenburgiſhenGrafſchaftenund Teilen des ſäkulariſiertenBis=
tums Fulda zuſammenſchloſſen.Das vorliegendeWerk, das ſich
den Parallelarbeitenvon Hüttenrothund Diehltrefflihanſchließt,
ſtelltdie faſtlü>enloſenPfarrerliſtendieſer(heute80) Pfarr=
kfirhenmit reihem genealogiſhenMaterial (meiſtdem vollſtän=
digenFamilienſtand)der einzelnenPfarrerzuſammen und zwar
in der Ordnung der Kirchenkreiſe:Hanau (31Pfarreien),Frank=
furt-Bo>kenheim(8),Gelnhauſen(18),Schlüchtern(15)und Fulda=-
Hünfeld(8).Eine kurzeGeſchichteder betreffendenPfarreiift
jederLiſtevorausgeſchi>kt.Eine Füllevon Einzel-und Familien=
ſchi>ſalenwird hierin der ſhlichteſtenForm von Namen=- und

Zahlenzuſammenſtellungendargeboten,die ſih geradein dieſer
nüchternenAneinanderreihungtiefeinprägen.Was darin an

familienkundlihemMaterial ſte>t,iſtgar niht auszuſchöpfen.
Es ſetenhiernur die im Namenverzeichnisam häufigſtenvor=
fommenden Namen kurzaufgezählt:Agricola,Ammon, Appel,
Bär,Baiſt,von Bashuyſen,Baumann, Bauſcher,Becker,Bender,
Beyer, Blum, Bode, Böhm, Brand, Braun, Bröske,Buſius,
Buß, Calaminus,Cramer, Crato,Creß = Kreß,Denhard,Eber=
hard,Ehringhaus,Emmel, Emmerich,Engel,Faber,Fabricius,
Fenner, Fink, Fiſcher,Frank (Fran), Freund, Fritſch,Frit,
Fuchs, Geller,Gerlah, Göbel,Göbels,Gö8, Grauel,Grimm,
Grünewald, Handwerk, Harpf, Hartmann, Haſſelmann,Haſſen=
pflug,He>, Heilmann, Hensler,Heſtermann,Heyl,Hofmann,
Horſt,Hufnagel,Jſrael,Jacobi,Füngſt,Jung, Funker,Kahl,
Kaiſer,Kaup,Kauſel,Kees,Keller,Kienzler,Kirchner,Klein,Knöll,
Koch,Kochendörffer,König,Kohlhepp,Kornmeſſer,Kraus,Lantz,
Laupus,Leipold,Leurelius,Lotichius,Lot,Machenhauer,Mahla,
Maiſch,Manns, May, Menger,Merz, Mettenheimer,Meurer,
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Milchſak,Müller,Mülot, Münch, Niſener,Orth,Oſius,Pauli,
Petri,Pfeiffer,Phildius,Poppelmann,Rauch,Veich,Reimann,
Reuß, VReugzel,Viccius, Vichter,Riebeling,Vödiger,Römheld,
Vollmann, Voſa, Roth, VRübſamen,Rüffer,Rullmann, Ruth,
Sartorius,Siebert,Sopp, Schäfer,Scharſelius,Scheffer,Scherer,
Schilling,Schlee,Schlemmer,Schlicht,Schmalberger,Schmidt,
Schneider,Schott,Schuchard,Schulz,Spener, Spies, Stahl,
Stamm, Stein,Stirn,Taſſius,Textor,Theobald,Uffelmann,
Vigelius,Wagner, Walther,Weber, Weinrich,Weitzel,Wendel,
Werner,Wiskemann,Wittekindt,Wittich,Wörner,Wolf (Wolff),
Ziegler,Ziehen,Zimmermann.

Erih Wasmansdorff: VerzeichnisdeutſherFamilienforſcherund

Familienverbände[VdFF.],Familienſtiftungenund Familien=
kundliherVereinigungen.[SämtliheAngaben wurden den

aufgeführtenForſchernund Verbänden zur Überprüfungweiter=
geleitet].3. Auflage. Görlißz:Starke 1938 (XVI, 853 S.;
S. 854—888 Anzeigen des Verlags).4°, Halbleinen22.— RM.

Vei einem verhältnis8mäßigniedrigenPreis erſcheintdas
VdFF. mit einem gewaltigvermehrten FJnhaltnunmehr in
3. Auflage dankbar begrüßt— denn es iſtlängſtein unent=

behrlihesAnſchriftenverzeichnis,das vielleihtauf nur wenigen
Fachgebietenſo wichtigfür die tägliheArbeit iſtwie auf dem
der Gippenforſhung. Die Zunahme der Anſchriftenauf die

ſtattliheZahl von 16230 Perſonen iſ anſcheinendweſentlich
dem Umſtande zu danken,daß der Verlag einigeZeit das amt=

lie Suchblatt des VSV. verlegteund ihm dadurch die

damaligen Anſchriftender Mitgliederder einzelnenVereine
bekannt wurden; das Vorwort ſagtleidernihts über das Zu=-
ſtandekommen der Anſchriftenſammlung— der Zuſag im Titel
„ſämtliheAngaben wurden den angeführtenForſhern und
Verbänden zur Überprüfungweitergeleitet“,entſprichtnichtallent=-
halben den Tatſachen. Es bliebe für die Zukunft doh zu
wünſchen,daß anſtelledes BdFF. ein amtlihes Verzeichnis
aller Witgliederder im VSV, zuſammengeſhloſſenenVereine
träte,indem ſi<hVerlagund Bearbeiter hierübermit der Leitung
des Volksbundes einigten;perſönlicheSchwierigkeitenſollten
dieſerſahlihenNotwendigkeitniht im Wege ſtehen.Als8dann
konnten auh die Mängel beſeitigtwerden,die dem Werk (wenn
auch niht notwendig)als reinem Privatunternehmennoh an=-

haften. Wenn im Vorwort ausdrüdlih feſtgelegtwird, daß
Veklamebemerkungen,die in den Anzeigenteilgehören,aus dem

Textteilverwieſenwürden, ſoſolltedas vor allem fürden Verlag
ſelbſtgelten— durh dike Anſtreihungder Anſchriftender Mit=
arbeiter des Verlags und die einſeitigeEmpfehlung ſeinerVer=-
lags8erzeugniſſeim Werke ſelbſtſchädigter nur das Vertrauen in
die zuverläſſigeSachlichkeitdes Werkes — ichhabe in ähn=-
lichenWerken, etwa Kürſchners Gelehrtenkalender(Verlag
de Gruyter& Co.),niemals etwas Ähnlichesgefunden — die

gelehrteWelt würde es ſih auh nichtgefallenlaſſen,daß die
WMitarbeiter des Verlagsde Gruyterim Dru> einſeitighervor=
gehobenwürden. Auf der anderen Seite werden Perſonenund
Anſchriftenverſhwiegen,nur weil der Verlagzur Zeitnichtmit
ihnen auf gutem Fuß ſteht— es i} ſicherli<hnüglih zu wiſſen,
wer den Stütpunktdes Vereins „Roland“ in Hainichenleitet,
aber es intereſſiertdie Benuzer des Werkes immerhin auch,
wer der Leiter des Volks8bundes aller deutſchenſippenkundlichen
Vereine iſt;das wird niht nur verſchwiegen,ſondernder Name
des Leiters erſcheintniht einmal im Perſonenverzeihnis.Es
liegenſih für ſolheWillkürlichkeitennoh mehr Beiſpielean=
führen,die den Wert des ſonſtſo verdienſtlihenWerkes herab=-
ſeßen.Jn anderen Fällenſollteohne Nennung des verantwort=

lichenLeiters eine Aufnahme überhauptnichterfolgen:was iſt
beiſpiel8weiſedie „ForſhungshilfeBerlin“ (S. 730)? oder die

»„Arbeits8gemeinſchaftberufstätigerSippenforſcher“(S.729)?Die
im Vorwort genannte„Vereinigungder Berufsſippenforſchere. B.“

ebenſowie die „ReichsſtellefürSippenforſhung“und das „Amt
fürSippenforſhungder NSDAP.“ wird man dagegenüberhaupt
vergebensſuchen. Damit wird niht dieſenStellen,wohl aber
dem Werk ſelbſtſchwererSchaden zugefügt.— Kleinere ſachliche
Fehler ſindnatürli<hunvermeidlichin einem ſol<henWerk —

als Beiſpieleſeien genannt: S. 804 fehltdie rührigeOrts=
gruppe der ThüringiſchenGeſellſhaftin Saalfeld; Der

„Herold“(GS.730) iſtniht mehr Herausgeberder Monatsſchrift
„DeutſcherHerold“,ſonderndieſeZeitſchriftiſtmit den „Familien=-
geſhichtlihenBlättern“ vereinigtworden. Unter „München“
(S. 786)folltendas „VReichsinſtitutfür Geſhihte des neuen

Deutſchlands,Abt. Judenfrage“und das „Kaiſer-Wilhelm=-Fnſtitut
fürmenſhlihe Erblehreund Familienkunde“nichtfehlen.Fn
Kattowitz(S. 770)unterhältder „DeutſcheKulturbund in Polen“
eine FamiliengeſchichtliheArbeitsſtelle,in Gießen(S.751)fehlt
das von Sommer gegründeteFJnſtitutuſw.

Dr. Sohlfeld.,
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Die Stammfolge der Pfleiderer(abgeſchloſſen1937),heraus=
gegebenvom FamilienverbandPfleiderer,Stuttgart.Gzlwd.
89,

e und
XVII Seiten. (Dru>:Karl Scharr,Vaihingen

a. d. F.

'

Schon im Jahre 1923 iſtim Band 43 vom DeutſchenGe=
ſchlehterbu<hdie Stammfolge der Pfleidereraus Hertmanns=
weiler (Württemberg)veröffentlihtworden. Durchbienenfleißige
Sammelarbeit wie durh eigeneForſchungeniſtes Dipl.-Ing.
Nathanael Pfleiderer,Stuttgart-BadCanſtatt,gelungen,viele
der damaligenLü>ken zu ſ{hließen,eine Reihe neuer Verzwei=
gungen zu erfaſſenund die Arbeit laufendzu ergänzen.Dieſe
umfangreichenErmittlungenüber ein paar tauſendPerſonenhat
nun der Familienverbanddankenswerterweiſein dem vorliegen=
den,in jederWeiſe reht anſehnlihenBand der Allgemeinheit
zugänglih gemacht.Daß das Bemühen des Bearbeiters um

Vollſtändigkeitniht überall den nötigenWiderhallfand — was
man eigentlichheutzutagenichtverſtehenkann — läßtdie Wen=

dung im Vorwort erkennen: „Wer ſi<him Buch vermißt,ſuche
bei ſi ſelbſtdie Schuld“,ein Hinweis,den Kritik und ſpätere
Benütergenerationennihtüberſehendürfen,Daß der Verfaſſer
die leidermeiſtüblichen„Schönheitsfehler“vermieden und „die
Nachkommen von Müttern, die männlihem Frug erlegen
ſind“(17),hereingenommenhat,ſeianderen Familiengeſchichts=
ſhreibernzur Nacheiferungempfohlen,nihtaber,daß noh ganz
andersnamigeEnkelkinder verheirateterPfleiderertöchterin die

„Stammfolge“ hereingenommenwurden, obwohl es doh dem

Buchtitelgänzlihwiderſpricht.— Eingeteiltiſtdas Material in

üblicherWeiſe nah Stämmen, Üſten,Zweigen uſw.,und inner=

halb dieſeriſtes wiederum haushaltung8weiſegeordnetunter
wechſelſeitigenVerweiſen von Kind zu Eltern. Das alleinige
RegiſternachangeheiratetenFamiliennamenwird in den aller=

meiſtenFällen das Finden der geſuhtenPerſon ermöglichen.
Wo dies niht zutrifft,wird man mit einem Durchſehender
gegen den Schluß eingebundenen17 Seiten „Überſichtder
Stammfolge“ zum Zielgelangen.Darin ſinddie Verzweigungen
graphiſchdargeſtelltund dazu Buchſeite,Wohnort, Beruf,Vor=
und Familienname von Mann und Frau, ſowieendlihno<
deren Geburts= und Vodesjahreſpaltenweiſenebeneinander an=

gegeben.Die aus der urſprünglichenKarteiordnungſtammende
bis zu zwölfſtelligeVielfachbezifferungder Einzelperſon,die
ſtetsim Text mit dabeigeſeßtiſt,wird durchdie „Überſicht“klar,
hättebeim Druck aber wohl entbehrtwerden können. Ebenſo wird
es zweifelhaftbleiben,ob die zum Schlußim „Wink fürkünftige
Forſcher“empfohlenenBuchſtabengruppenals Erſatzfürhäufig
wiederkehrendeſolcheZiffernfolgenfür den Laien und Zufalls=
benüßerdas Durchfindenerleihternwürden. — Gegenüberder
ſonſtim Buche herrſhendenund ſehrſympathiſhberührenden
Klarheitfälltdie Behandlung der Wappenfrage auf.Ein ge=
{hihtli<hgegebenesWappen iſt,wie erwähnt wird,nichtfeſt=
ſtellbar.Deshalbempfiehltder Aus{huß des Familienverbands
die Führung eines neuen Wappens, welcheszwar beſchrieben,
jedochleidernichtſehrglü>lich,weil nur aufdem rauhen Leinen=
dedel eingepreßt,wiedergegebeniſt,das aber ſonſtim wappen=

pendgenSchrifttumoffenbarnoh
keinen Eingang gefun=

en hat.

Ulle Namensträger,wie auch die ſonſtan dem Namen

PfleidererintereſſiertenForſcher,werden ſichdes auchmit einer

ganzen Reihe von Familienbilderngeſ<hmüd>tenBuches gerne
als Nachſhlagewerkbedienen,denn es bereichertdas familien=
kundliheSchrifttumüber württembergiſcheGeſchlechterin höchſt
willtlommener Weiſe.Es iſtdabei ſehrzu begrüßen,daß neben
dem nüchternenfamilienkundlihenGerippe no< kurzeLebens=
läufeder einzelnenAngehörigendes Geſchlehtsgebraht wur=

den,wie daß auchan der betreffendenStelle immer auf die bis=

herigenlaufendenBVeröffentlihungenim Familienblattver=
wieſeniſt.
Stuttgart. Kurt Erhard von Marchtaler.

Hans Koeppen:FührendeStralſunderNatsfamilienvom Aus=
gang des 13. bis zum Beginn des 16. Jahrhunderts.= Greifs=
walder Abhandlungen zur Geſchihtedes Wittelalters 10.

Greif8wald1938 bei L. Bamburg (zugleihDiſſertationUniv.
Greifswald).170 Seiten. 8%. Preis broſch.41,50RM.

Es werden,aus einer großenZahl herausgegriffen,ſieben
Ratsgeſchlehterdur< rund zwei Jahrhundertevom Hiſtoriker
unterſucht,um zu zeigen,„in wie ſtarkemMaße einigeder be=

deutenſtenPatriziergeſchlechterbeſtimmendenEinflußauf das

geſamteſtädtiſheLeben und die politiſheMachtſtellungder
Stadt ausgeübthaben“:die Semlow, Siegfried, von Kül=

pen, Wolflam, Voge, von der Lippe, Mörder, deren
Stammtafel=Überſichten,Seite 124 f�.,beigefügtſind.

Dieſefleißigeund bedeutſameDiſſertationliefertwillkom=
mene Beiträgezur vergleichendenGenealogieund Geſchlechter=

ſoziologie,ohne ſelbſtallerdingsſtändegeſchihtlihenwie geſell=
ſchaftstheoretiſhenFrage grundſäßlihna<hzugehen.Sie gehört
in die Reihe verwandter,neuerer Unterſuhungen über den

mittelalterlihenGeſellſhaftsaufbauvon Hanſeſtädtendes öôſt=
lichenKüſtenraumes,wie über Lübe> (Vörig),Roſtok (Römer),
Greifswald(Polthier).Das Hanſepatriziatzeigtbeſondersaus=
geprägteZüge einer ariſtokratiſh=oligarhiſhherrſchendenOber=
ſchicht;z.B. jenebezeihnendeWechſelwirkungzwiſhen Wirt=

haſftslageund politiſherMachtſtellung,die einander bedingen,
wobei freilihgeradebeim ſtädtiſhenPatriziateim allgemeinen
der aus Handel (hierbeſonders„Gewandfſchnitt““),Geld= und

Grundſtü>s=GeſhäftenbegründeteReichtum vorausgegangen
ſeinmuß. Wir wiſſen,wie wankend dieſemateriellen Grund=
lagendes Großkaufmanns ſind,wenn ſieniht dur< Liegen=
ſchaftenergänztwerden, So kann auch hierBerfaſſerimmer
wieder die Kurzlebigkeit.herrſchenderKauſmannsgeſhlehterfür
Stralſundfeſtſtellen,ſhnellenWechſelvon Auf= und Abſtieg.
Typiſchiſtdann fernerdas Streben,dur< Verſhwägerungen,
Beziehungen zum Landadel,Anlage der Gewinne in Grund und
Boden uſw. diepolitiſheStellungeines ehrgeizigen,erfolg=
reichenund oft genug eigennüßigenMitgliedesihresHauſes
dauernd an das Geſchlehtzu binden. Eine geſchi>kteHeirats=
politikhältüberlokal,zum mindeſtenfür den ganzen Oſtſee=
raum der Hanſezeit,die mächtigenStadtgeſchlehterunter ſich
in ſozialerInzuchtzuſammen, im gemeinſamen Widerſtande,
wenn es gegen die Herrſchaftsanſprücheder Zünfte geht,aber
auch,wenn eines der ihrigeneinmal zu mächtiggewordeniſt.
Hart ſtehenplanmäßige Vetternwirtſhaftund ſhrankenloſe
Sippenſeindſchafſtenneben einander: Segen und Vorteil fürdas
Gemeinwohl, wenn wahrhafte Führergeſtalten,wie Gerwin
v. Semlow, Bertram und Wulf Wulflam oder ein Otto Voge,
weit über dieStadtpolitikhinaus die Geſchikeder Hanſe ſelbſt
in der Hand halten;Unſegenund Niedergang,wenn ſihgerade
EigenſchaftenſolcherhervorragenderPerſönlichkeitenwie ihrer
Schichtſelbſt:Eigennugz,perſönliheMachtgierund hemmungs®=
lojesGewinnſtreben,Ränkeſpielund rüd>kſihts=-wie ſkrupelloſer
Selbſtbehauptungstriebauswirken. Keines dieſerRatsgeſchleh=
ter kann über die Jahrhundertehin — anders übrigensals in
der AdelsrepublikBenedig — ſeinepolitiſchewie geſellſhaftliche
Stellungdurchhalten;aber erſt1524 wurde die Stadtverfaſſung
nach jahrhundertalten Kämpfen der Bürgerſchaftgeſtürzt,die
eine patriziſheAlleinherrſchaftbegründete.

Dasalles ergibtbeiſpielhaftein eindru>s8vollesBild der

genealogiſchenHintergründevergangener Geſellſhaſtsformen.
Ohne den Zuſammenhang mit der Sippe iſtdas geſamtemittel=
alterlicheLeben,inſonderheitdie Politik:ſeies der Fürſten,ſei
es des Adels,ſeies der Städte,nichtverſtändlih.Am Beiſpiele
dieſerArbeit über Stralſund,die ſogut wie ausſchließlihorts=
und hanjegeſhihtlihausgerichtetiſt,zeigtſih beſondersüber=
zeugenddie wechſelwirkendeSchikſalskraftzwiſhenIndividuum
und Sippe,zwiſchenPerſönlichkeitund ihrergenealogiſhenZu-
ordnung = Herkunft.Start und Stellungder führendenKöpfe,
ihrbedeutſamesWirken fürStadt und Hanſe,jafürihreganze
Zeitiſtohne die politiſhenund geſellſhaftlihenAuswirkungen
der alten Blutsverbände nichtdenkbar.
Cottbus=Schmellwiß. Mitgau.

Auguſt Meininghaus: Der ſozialeAuſſtiegder Dortmunder
Mallin>rodt. Mit einer NachfahrentafelEverd WMallin>=
rodts (fürdas 16. Jahrhundert)und einer Siegelungstaſel,
= Sonderdrud> aus „Beiträgezur GeſchichteDortmunds und
der GrafſchaftMark“, Bd. 41, Seite 373—U417. 8%, Verlag
Fr. Wilh. Ruhfus,Dortmund. Preis geh.2,50RMN.
Verfaſſer,dem ſhon mehrereAbhandlungenvergleichender

GeſchlehterkundeAlt=Dortmunds zu danken }ind,ſettſichhier
mit ſubtilerSachkenntnismit der in der Familiengeſchihteder
Mallin>rodts vertretenen Theſeauseinander,daß dies — ſpäter
geadelte— Honoratiorengeſhle<htſtändiſchden mittelalterlichen,
landadligenMallin>rodts angehöre.Verfaſſernimmt zwar
Vlutsverwandtſchaftan, führtaber den Stammvater Everd um

1491/1516auf einen Adels8=BaſtardM. zurüd.
Cottbus=Schmellwigt. Mitgau.

OskarxHellmann:Die Archidiakonedes Kollegiatſtifteszu Unſe=
rer lieben Frau in Glogau. Dru>k der Glogauer Druderei
G, m. b.H.,Glogau 1938. = Nr. 34 zur ſchleſiſhenKirchen=
geſchichte,hersg.von Herm. Hoſfmann.36 Seiten. 89,

Ein Verzeichhnesder rangälteſtenDiakone,die — anders
als in der evangeliſhenKirche—

zu den höchſtenWürden=
trägernder Diözeſezählen.Verfaſſerhat für die langeZeit=
ſpanne von 1228—1938 48 Archidiakoneermittelt.Neun Bild=

niſſe,je drei aus der Zeit um 1600, um 1800 und um 1900,
veranſchaulichendie kurzenLebenSsabriſſe.
Cottbus=Schmellwiß. Mitgau.

Verantwortlihfür den Fnhalt: Dr. phil.Johannes Hohlfeld in Leipzig.— Verlag der rehtsfähigenStiftung„Zentralſtelle für Deutſche

Perſonens- und Familiengeſhichte“ in Leipzig.— Dru>X von G. Reichardt, Grotigſh(Bez.Letpzig).
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Aus8zÜge aus den Kirchenbüchern
der Reformierten Kirchengemeinden in Celle.

Von Kurt von Düring, Celle.

In Fortſezungder Beröffentlihungbemerkens8=
werter ANus8zügeaus den Kirchenbüchernder Reformierten
Kirchengemeindenin Celle (vergl.Heft2/3 1938 der

cFamiliengeſchihtlihenBlätter,Spalte 45, Geburten
und Taufen)folgenKirhenbu<h=Auszügeaus dem

Trauungs-VRegiſterund Sterbe-Regiſterder Franzöſiſch=
ReformiertenKirche.

2, Trauungen.

1688,1.V. CharlesRichier (Eltern:Paul Richier,Chirurgin,
und demoiselle Caron) und Eve Chappuzeau (Eltern:
Conrad Chappuzeau,gouverneur des pages de son Altesse,
und Marie Tricot).

1691,24, II.Daniel du Bois, maître poulierde son Altesse,und
Macette de la Gaſſe.

1694,27, UI. Jean Friderik de Frieſenhauſen, capitaine
(Eltern:Alexandre FriderikSeigneurde Frieſenhauſen
und HeleneDorotheede Bro>khuſen)und Catharinede Conißtz
(Eltern:Guillaume de Conißt,Baronnet, und Catharine
Fabrice de Greſſnik).Die Braut ſolleine Franzöſinmit
dem Namen Catherinede Curti geweſen ſein;vergl.Ge-
hiht8blätterdes DeutſchenHugenotten-Vereins,Magde=-
burg 1893,Zehnt Il,Seft7 und 8, Seite 18.

1694,29. XII. Jaques Creſſet, Envoyé extraordinaire de Sa

MajestéBritannique,und LouiſeMarie de la Mottes=-

Fouqué, demoisselle d’honneur.

1696,18. II, Olivier de Beaulieu-=WMarconnay, *
Poitou

1. IX. 1660,+ Celle 11. XI. 1751, und Marie Chrêtien,
*
Poitou 1669,+ Celle 19, XII. 1742.

1696,1. II, Louis d'Amproux, Comte de la Massaye en Bre-

tagne,capitainede Cavalerie,und LouiſeMarthe de Mas=-
lortie aus Boudeville (Eltern:François de WMalortie=
Villars und Anna Sarrau dame d’Eudreville).

1698,29. VI, alten,9.VII. neuen Stils Henry de Pouguet,
capitaine(GuillaumeHenry de Pouguet,Chevalier,Seigneur
de Faillac en Béarn, und Anne d'Artos®),und Catherine
Marie de Maxuel, dame d’honneur (Etiennede Marzuel,
chevalier,Seigneurde laFortière,und Madeleine de Prevoſt).

1698,13, X. René de Vidouet, capitaine,écuyerde Sancé de la
Province Anjou (Jaques de Ridouet,écuyerde Sancé,und
Marguerite d’Alibour de Mivoiſin),und Eleonore Marie
de Boisrenaud de Launay (George de Boisrenaud,
Chevalier,Seigneurde Launay,und Charlottede Bourdon).

1700,27. VIII. Gamuel de Caſaucau, Lieutenant (Jean de
Caſaucau aus Oleron en Béarn und Marguerite de Cam=-
payn), und ChriſtineEmerentie Lowen (Voger Louvin
und MarguériteMarie Marchand).

1701,8, V. Jean le Comben aus St. Hypoliteen Languedoc
und Charlotted'E ſpeſé aus Genf.

1701,18. IX. Gabriel de Malortie de Villars (Jaques de
Malortie und Louiſede Belleau)und CharlotteRenée
Gourgeault (Charles René Gourgeault, Chevalier,
Marquis de Vinours,und Renée de Goulard).

1702,20. VIII.Fſaac du Bois und Suſanne Thyerot (Thyriot).
1705,13. IV. Mathurin Brachet und ChriſtineChappuzeau.
1707,5. VI. GeorgeEggir (Eggie?),Lieutenant (Name des Vaters

unleſerlih,aus der Provinz Mers), und Anne Elizabet
Klauſen aus Dresden, Witwe des Mr. Blumen aus

Horſekheimin Sachſen.
1708,8. XII. PierreBarthelemyde Craſſel,Chevalier,Colonel

de Cavalerie,O Celle,Stadtkirche,12. VI. 1711 (Pierre
Werner de Craſſel,tot,und Anne Mayde Grueber),und
Eleonore Wilhelmine de Malortie de Villars, — Celle
8. [II.1686, Celle,Stadtkirche,26. IV. 1710 (Gabriel
de Malortie-Villars und Marie Juliennedes Guez,dame
de Belleville).

1710,9.VI. David Verteuil (PierreVerteuil und Marguerite
Murac aus Guyana) und Honoré Lafont (FJſaacLafont
und Vachel La Fourcade aus der ProvinzBéarn, Süd-
frankreich).

1710,25. IX. Joſeph du Bois, Paſtor der franz.-reform.Kirche
in Hameln (Samuel du Bois, Advokat in Wontauban,
und Marthe de Suan — oder Guan? —), und Jeanne

Le
cot (VobertScot,medicin du Corps,und Marthe

afleur).

1711,7. IV. Etienne Foreſtier (Jean Foreſtierund Jeanne
Rabout) und Françoiſede Roux (Jaques de Roux und

EſtherRoux).

1714,21. V. PierreTourte aus Hameln und Elizabethle Mars=-

hand (vergl.3. X. 1718 und 1. VI. 1749).

1715,5.V. Louis Auguſte du Verger de Monroy, Seigneur
de Bessé,major (Charlesdu Verger,chevalier,Seigneur
de Monroy, und Anne Gourgeau),und Eleonore Charlotte
de Beaulieu-WMarconnaÿy,

* Celle1. IX. 1697 (Olivier
de Beaulieu-WMarconnayund Marie Chrêtien).— Louis

Auguſte ſtarbHanau 28. VII, 1743 als Generalleutnantan
den in der Schlachtbei DettingenerlittenenVerwundungen.

1716,1. TIT.Claude la Beaume aus St. Hypoliteen Languedoc
und Suſanne WMargaron, Witwe des Gärtners Laforeſt
aus Grenoble en Dauphiné.

1716,22. X. David du Bois (Jean du Bois und Jeanne di} ?)
und Louiſe Bernardin,

* Celle 17. XIl. 1694 (Antoine
VBernardin und Renée WMoreau).

1718,3. X. FrederikGuillaume Athon und Elizabethle Mars=-

hand verwitwete Tourte (vergl.21. V. 1714 und 1.VI. 1749).

1720,29. I.Gamuel Daniel de Chauffepied (Chaufepié),Paſtor
der franz.-reform.Kirche in Celle,f Dordrecht22. X. 1766

(Samuel Simon de Chauffepied,ministre refugiéà Leu-

warden,und Marie Marboeuf de la Ribaudière)und Anne
Marie de Raquet (Abraham de Raquet, Seigneurde
Cuissyet de Mora, +}Celle 16. V. 1721, und Anne Marie

Bourgeois).

1720,26, VII. Antoine de Carlot, capitaine(Marquis de Carlot,
Seigneurde Massuguées de Poumardelle,tot,und Eſther
de Thomas de la Brache, tot),und LouiſeAngélique
de St. George (Louisde St. George,Seigneurde Marsay,
tot,und Louiſede Lescours).

1724,10. III.Jonas Derrez (PierreDerrezund Marie Cavaillon)
und Suſanne Royer (Jean Voyer, conseiller du com-

merce, und Suſanne La Mouche).

1725,5. VII. Senry de la Vie und Antoinette Ferré, —- Celle
15. VI. 1701.

1729,15. III.Jacob d'’Acéré des Forges, capitaine(Paul
d’Acéré des Forges und Emilie de Rozemont),und Judith
de Beaulieu-Marconnay (Olivierde Beaulieu«War=

connay und Warie Chrêtien).

1730,27. VIII.François JFodouin, Paſtor,} Caſſel12. VI. 1750

(François FJodouin,Paſtor der franz.-reform.Kirchein

Gröningen,7}daſelbſt5. 11.1756,und Jeanne du Maitre),
und Marie Barbaud, { Celle 24. 11].1743 (Barbaud,
Paſtorin Lüneburg,tot,und Anne Voiſine.

1730,28, IX. George Guillaume de Beaulieu=-=Warconnay,
maître de la chasse par force (Olivierde Beaulieu-Mar=-

connay und Marie Chrêtien)und Marie Anne du Val
de la Potterie (Jaques du Val de la Potterie,comman-
dant des Gardes Danoises,und Anne Erats).

1731,7. I.Charles de Vaux, Lieutenant,und Judith desca

(Escot?).

1731,22. X. Etienne Foreſtier,Witwer, Kaufmann und Bürger
zu Celle,und Jeanne Martinet (Jaques WMartinet und

Suſanne du Tiers).

1732,30. III.FrédéricHenry de Cheuſſes, adjutantgénéral
de Sa MajestéDanoise (VincenzGedeon Henry de Cheuſſes,
Lieut.général,} Celle 3, 11. 1754, und SenrietteLucrère
d’Aerſſende Sommelsdyk, tot),und Sophie Erneſtine
LouiſeSuzannet de la Foreſt (JaquesFrédéricMar=-
quis de la Foreſt,chambellan, und Eleonore Jeanette
de Shüß).

1732,6.V. David de Vaux, Centilhomme de Chambre, und

FrançoiſeEscot, Witwe Sellner.
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1732,3,VIII. Jacob Rouſſier, Lieut. de Cavalerie en pension
(Jacob Rouſfſier,ministre du St.Evangile,und Marie

Gautier),und Jeanne Marguerite Lacroix (Jean Claude

Lacroixund ElizabethDecamp), + Celle 21. IV. 1738.

1734,9. 11.GeorgeGuillaume de Malortie de Bimont, capi-
teine (Charlesde Malortie de Bimont, colonel,und An-
toinette Caroline de Namur), und CharlotteFrançoiſe
Dompierre de Jonquières (JaquesDompierrede Fon=
quières,lieut.-colonel,und Charlottede Masclary).

1736,15. VII. George Guillaume de Beaulieu-WMarconnay,
maître de la venerie ou de la chasse par force de Sa

Majesté(Olivierde Beaulieu-WMarconnay,Grand Veneur,
und Marie Chrêtien),und Anne Marie HenrietteSu=
zannet de la Foreſt (Jaques FrédéricMarquis de la

Foreſt,Grand Chambellan,und Eleonore Jeanettede S<hÜß).
1736,31. VII. Galomon Sylveſtre,pasteurin Celle (DavidSyl=

veſtreund Agathe du Four),und Anne Jacmin, |fCelle
28. XII. 1776 (PierreJacmin und CatharineDun>er).

1738,9. X. Jacob Rouſſier, Officier de Cavalerie en pension,
und Jeanne DorotheeArdin (BarthelemiArdin,tot,und
Marie Dupui).

1739,24. TTI.Martin Deneken und Marie Judith WMigault,
- Celle 26. X. 1719.

1739,22. IV. Antoine Rougemont, Profeſſorder franzöſiſhen
Rethorikin Göttingen,und Anne Binant.

1741,14. IV. Adrien François de Coiſy, Sprachlehrerin Celle

(Jean de Coiſy und CatherineHennon),und Anne Char-
lotteTeſſier (JeanTeſſierund Suſanne LouiſeArdillon).

1742,9. 1.Frederih François de Wrede, Seigneurde Stainbeck,
colonel (Albrechtde Wrede, Seigneurde Stainbeck,und
Amalie Chriſtinede Wendt), und Artemiſe Warie
de Beaulieu-WMarconnay (Olivierde Beaulieu-Mar=

connay und MWMarie Chrêtien).Artemiſe Marie war in

erſterEhe vermähltCelle,luth.Stadtkirche,6. VIII. 1723
mit dem Braunſchweig.Major DietrichHilmarDeichmann
von Cronſtein,7 1733.

1745,28. VI. TheophileLouis Barbaud, maître des arts dans

l’UniversitéCambridge(EzechielBarbaud, Paſtorder franz.=
reform.Kirchein London, und Jeanne Wartin, tot),und
Jeanne Marguerite de Rochemont (Philippede Roche-
mont, Hofpredigerin Caſſel,und Suſanne Capieu).

1748,8. XI. CharlesTheodore de Marxuel, écuyerin Celle,
colonel,und EliſabethEleonore de la Chevallerie,
+7Celle 281.VI. 1786 (Georg Friedrih de la Chevallerie,
Lieut. Colonel,und Auguſte Euphroſinede la Chevallerie
de la Motte).

1749,8. IV. Jean Jaques Marcel, Lecteur de l’Eglise(Jaques
Marcel und JulianeBardel,beide tot),und EſtherMaſſip
aus Hameln (Jean WMaſſipund EſtherOlier?, beide tot).

1749,1. VI, Pierre Jaques Guellard und Eliſabethle Mar=

hand (vergl.21. V. 3714 und 3. X. 1718).
1749,3.VIII. Guillaume FrançoisHenry de Cheuſſes, écuyer,

colonel (Elternwie 30. III.1732),und Eleonore Artemiſe
de Monroy (LouisAuguſte de Monroy, écuyer,Lieut.
Général,und Eleonore Charlottede Beaulieu-«Marconnay).

1751,13,VI. David Rouſſarié aus Bremen und JudithJaſpers,
verwitwete Bernardin,7 Celle 14. IV. 1749.

1753,29, VI. Philipp Henri de Lindau, Gentilhomme de la
Chambre de S. A. S. Monseigneurle Landgravede Hesse,
*
Caſſel14. VI, 1725,f SGpangenbergin Heſſen28. III.1762

(GuillaumeJules de Lindau,Conseiller Privé et Grand
Maréchal de la dite Altesse,* Cafſel16. III.1684,} Gpan=-
genberg20. III.1762,und CharlotteAmelie de VRodſtehn,
= Kopenhagen 3.VII. 1696,= Spangenberg21. IX. 1736),
und HenrietteMarie Henry de Cheuſſes, * Surinam
in Paramaribo 1734,7 Spangenberg17. 111.1763 (Charles
NAemilius Henry de Cheuſſes,Colonel et Gouverneur de
la Province Surinam,* Kopenhagen13. XII. 1702,f Guris
nam 1. Il.1734, und CharlotteElizabethvon der Lith,
*
Haag 19. XI. 1700,O Paramaribo 6.VIII. 1753).

1755,20. V, Jean Henri du Bois (David du Bois und Louiſe
Bernardin) und CharlotteHenrietteForeſtier (Etienne
ForeſtierundAmelie Vaiſin).

1755,6. XI. Adrien FrançoisCo iſy (Jean Coiſy und Catherine
Hennon) und Vachel Verteuil (David Verteuil und

Honoré Lafont)vergl.9.VI. 1710.

1756,19.VITI. Guillaume de Jonquières, Major (Jaques de

Jonquières,Lieut.Colonel,und Charlottede Masclarÿ),
und Silvie Wilhelmine Henriettede Malortie de Bis

mont (Colonelde Malortie de Bimont und Françoiſe
de Jonquières).

1764,30. HI. George de Monroy, Colonel (Louis Auguſtedu
Verger de Monroy, tot,und Eleonore Charlottede Beau=
lieu-Marconnay,—- Celle 5. IX. 1697),und Anne Georgine
Friederiquede Beaulieu-Marconnay, —- Celle 7,VII.
1737 (George Guillaume de Beaulieu-Marconnay und
Anne Marie HenrietteSuzannetMarquiſe de la Foreſt).

1768,8. IX. Hermann Kulenkampff und Magdelaine Rachel
Gabain, — Celle 5. XI. 1752 (Gaſpard Gabain, ancien
de l’Eglise,und Mme Eſtienne).

Nachtrag
zu den in Heft2/31938,Spalte45 veröffentlichten

Eintragungenim Taufregiſter:

1686,-- 8, [II. Eleonore Wilhelmine de Malortie=Villars.
— Gabriel de Malortie-Villars und Marie Juliennedes
Guets,Eltern.

3. Sterbefälle.

(Das Sterberegiſterbeginnterſt1711.)

1711,11. VI. PierreBarthelemydu Craſſel, Colonel.

1712,25. VI. Monſieur Teiſſier.
1714,1. TI.Doctor Scott.

1714,27.IV. Fond om, apotiquaireaus Villefagnanin Poitou.
1714,30. IV. Etienne de la Fortière-=Marxuel,grand fau-

connier,80 Jahre alt.

1714,12. V. Marie Chappuzeau geb.Trichot,Witwe des Hof=
pagenmeiſterConrad Chappuzeau.

1717,6. I.de la Vallée, 80 Jahre alt.

1719,23. 1. de la Motte=-Fouqué, 85 Jahre alt,Witwe des
Karl de la Motte-Fouqué.

1721,16. V. Abraham de Raquet, Seigneurde Cuyssi et de

Mora, Lieut.Colonel,63 Jahre alt.

1722,11. II,CharlesHermand de Bimont Malortie, Cornette,
22 Jahre alt.

1722,5. II.Le 5. Fevrier à dix heures et demie du matin S. A.S.
Ma La Duchesse Douairière de Zell a remit son ame

à Son Createur MI a fini sa vie d’une manière et oue a

faitChretienne etant entrée dans sa quatrevingtet 5e année.

1729,23. IX. Colonel Armand de Lescours.

1730,17, III.EſtherJeanſſe geb.Baron Ende, Witwe des Mr.
David Jeanſſee,ministre du St.Evangile.

1730,13.V. CharlotteJuliedu Pleſſis.
1730,15, XI. ElizabethJudithde Beranger.
1730,17. XI, Me du Noyer, Witwe des PaſtorsNoyer.
1732,9. IIT.Madame Villars de Malortie née de Venours.

1732,25. IV. Charlesde Vaux, Lieutenant.

1732,5.VI, Made Caſaucau, Witwe des PaſtorsJoſeph Ca-

ſaucau,Jeanne geb.du Noyer.
1732,23. IX. Mr. David de Vaux, ci-devant Gentilhomme der

verſtorbenenHerzogin.
1732,26. XII. Mademoiselle de la Primaudaye.

1733,9, L Madame de Beaulieu, Marie-Anne geb. de la Potterie
et ci-devant veuve de Mr le Colonel de Lescours,.

1733,25. IV. Henriettede Maxuel.
1733,31. XIl. Witwe des capitainSamuel de Caſaucau,

Chriſtinegeb.Lowen.

1734,11, II. Mr. ChriſtophChappuzeau, Geheimſchreiberdes
Herzogs.

1736,26. I.Mr. de Varignières.
1736,21. IV. Judithde Thomas, Witwe des Armand de Les -

cours, Chambellan.

1736,22. VII. Madame de Vaur, Judith,geb. de Barrand,
Witwe des Gentilhomme David de Vaux.

1736,23.VII. Mr. de Villar8-WMalortie,Gabriel,grandmaître.

1737,13,V. Lieut.Colonel de Carlot.

1738,3. TT.Mme la baronne de Shüß geb.de Lescours.

1738,21. IV. Mme Roufſſiergeb.La Croix.
1738,31. XII, Mademoiselle Maxuel de la Fortière.
1739,24, 1.Rouſfſier,lieutenant de Cavalerie.

1739,22. IV. Jean Royer, conseillerdu commerce.
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1739, 27, IV. Mitwe des Mr. Royer.
1739, 21. XII. Madame la veuve Oberhauptmannin von Bullow

(von Bülow ?) geb. de St. Hermine (Malortie ?).
1740, 28. I. George de Melville, capitaine.
1740, 16. 11, Marie Anne de Melville, ci-devant Demoiselle de

feu S. A. S. la Duchesse Douairière de Celle.

1740, 29, V. Madame la veuve et baronne de Zonneybous=-
tonne aus Poitou. :

1741, 12, VIT. Mme la lieutenante colonelle de la Chevallerie
née de la Motte.

1741, 31. X. Mademoiselle Jeanne de Roux.
1742, 14. I. le General George Erneſtde Melville, — 8. XI.

1868.

1742,D.
V. Madame Gilvie d’Oberländer geb.Villars de Ma=-

ortie.

1742,19, XII. Mademoiselle la grandeVeneuse Marie de Beaus-

lieu-Marconnayÿ geb.Chrêtien.
1743,17. III.Mme la Generale Jacques de GSarragand du

Brueil née de Monroy.
1743,24. IIT.Madame Marie Jodouin née Barbaud, femme

de Monsieur le pasteurFrançois II Jodouin.
1743,16,VI. Mademoiselle Gilvie d'’Amprour.
1744,12. XI. Witwe du Bois, belle mère du Sr.Breyhaun.
1745,28. V. Marin, major.
1745,25. VI. Mademoiselle de Monroy, 2. Tochterdes Monsieur

Wonroy, Gentilhomme.

1745,1. VII. la veuve ChriſtineBrachet née Chappuzeau.
1746,4, X. Wiwe des Major Marin geb.Bachelet.
1747,27. VIT. Mademoiselle la Colonelle de Marxuel épousedes

Stadtkommandanten.

1748,23, VII. Mlle Anne du Bois.

1749,16, 1.Witwe des Colonel Bourdon.

1750,26. III,Colonel de Maxuel, Stadtkommandant.

1750,14. V. de Bimont, Lieut.Colonel.

1750,20. V. Witwe Fondomme geb.Caillot.
1750,12, VI. in Caſſel:Jodouin, pasteurde notre égliseFran-

çoisede Zell.

1751,11, XI, Messire Marconnay de Beaulieu, 92 Jahre alt
(Olivier,

*

Poitou 1. IX. 1660).
1751,27. XI, EliſabethMarchand, femme de PierreGuellaròd,

Witwe des FrederikGuillaume A thon,vorher Witwe
des PierreTourte.

1752,2. XII, la Veuve ValeSscure,85 Jahrealt.
1753,3. II. le Sieur David du Bois, mehr als 70 Jahre alt.

1753,10, TIT.Madame la Veuve Colonelle le Bachelet née Made-
moiselle de Changion,60 Jahre alt.

1753,18. IX. Madame de Jonquières, Charlotte,née de Mas=-

clary,Douairière de feu Monsieur le lieut.colonel Jaques
de Jonquières,etwa 60 Jahre alt.

1754,3. XI, Exc. Monsieur Senri de Cheuſſes, 90 Jahre alt.

1755,17. HI. Demoiselle Marianne de Robillard de Cham-
pagne, 65 Jahrealt.

1755,20. V. Gimon Bertrand, pasteurde l’égl.Franc. de Zell.

1755,1. IT.Madame la BrigadièreMau w.

1756,11. I. Bertha Eleonore de Beaulieu - Marconnay,
2 Jahrealt.

1758,15. V. Jaques du Mesnil, 81 Jahre alt,Uhrmacher.
1760,15. VI. Baron de Pöllniß, Generalmajor.
1761,26. IV. Mademoiselle Anne Paulinede Vilars Malortie,

66 Jahrealt.

1762,14. IX. Mademoiselle SenrietteLouiſede Vilars Ma=-

lortie,73 Jahre alt.

176k,8. TIT. la veuve Seanne du MWMesnil née Guitarde,
78 Jahre alt.

1765,19. X. CharlotteSophie Auguſtinede Beaulieu=Mar-=-
connaÿh, 21 Jahre alt.

1770,7.VIII, Anne Marie du Bois.

1771,22. V. Jean Senri du Bois, 49 Jahre alt.

1771,22. VIII Louiſedu Bois née Bernardin,Witwe des David
du Bois,+}1753.

1774,29, XI, Mademoiselle Marie Wilhelmine de Vilars Ma=-
lortie,82 Jahre alt.

1775,17. I.Mlle Anna Marcel, aus Schwabachgebürtig.
1776,13. V. Monsieur Jean Jaques Marcel, ancien et lecteur.

1776,2. XII. Madame Godeffroy née Gautier aus Genf.
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1776,28, XII. Madame Sylveſter geb.Jacmin, veuve de feu

pasteurSylvester.
1785,26. XI, Madame de Beaulieu-=WMarconnay geb.de la

Foreſt.
y

1786,21. VI. Madame la Colonelle de Mayxuel, EliſabethEleo=«
nore geb.de la Chevallerie.

1789,2. I.Dile Marie Louiſedu Bois.

1795,1. XII, Claude Jaques du Wesnil, maître de langue,
très digneancien,

*
Haag 29. IV. 1720.

1796,23.XII.Anne MagdelaineRachelKulenkamp geb.Gabain.
1802,21. IX. Anne SophieRoques de Maumont, 51 Jahrealt.
1805,11. II. Madame Roques de Maumont geb.Thelluſſon

aus Baſel.
1805,16. III.Jaques Emanuel Roques de Maumont, Pro-

feſſorund Paſtor der franz.-reform.Kirche,78 Jahre alt.

1806,12. VHI. Jean George Otto du Mesnil, Dr. en Chirurgie
et en Medicine,34 Jahrealt.

1810,11. I.Henriettede Bachellée, 80 Jahre alt.

MWMancheJahrgängedes Sterbe-Vegiſters,z.B.
von 1686 bis 1711,findnichtgeführt,au< ſinddie
eingetragenenSterbefällefaſtdur<hweg re<t unvoll=
kommen beurkundet. Denn einzelneGeiſtliche,u. a. der
von 1703 bis 1719 im Amte befindlihePfarrerJoſeph
de Caſaucau,ſowieder PfarrerJaquesEmanuel Roques
de Maumont (1756bis 1805),welcheneine überragende
ſeelſorgeriſheund organiſatoriſcheTätigkeitin der Ge=
meinde nahgerühmt wird,fanden für die ſorgfältige
Führung der KirchenbücherwenigZeit,legtenvielleicht
auchauf ſienihtden ihrzukommendenWert. Jnfolge-
deſſeniſtin vielen Sterbefällendie Perſönlichkeitdes

Verſtorbenenkaum näherfeſtzuſtellen.
Auch die Eintragungim Tauf=Vegiſterläßtviel-

fah zu wünſchenübrig.Es fehlenhäufigdie Namen
der Mutter, der Paten, der Stand des Vaters,der
Vorname des Vaters,ja ſogardes Täuflings,auh
das Tagesdatum. Die Taufen fanden zu jenerZeit
meiſtin den Privatwohnungenam Tage der Geburt
oder an einem der nächſtfolgendeTageſtatt,es ſchloſſen
ſih langausgedehnteFeiernan, und der mit Arbeiten

überhäufteGeiſtlihetrug erſtſpäterdie Taufen ein,
bi8weilen ſummariſch,bi8weilen doppelt,oder er ver=-

ſäumtedie Eintragungganz (PaſtorTollin zu Magde=
burg in den Geſchichtsblätterndes DeutſchenHuge=
notten-Vereins Magdeburg, 1893,Zehnt11,Heft7 u. 8,
Seite 31). Es iſ ſtarkzu vermuten, ja ſogarſehr
wahrſcheinlich,daß aus dieſemGrunde 3.B. dieTaufen
der ArtemiſeMarie von Beaulieu-WMarconnay,welche
1723 in erſterEhe Major von Cronſteinund 17142 in

zweiterEhe General von Wrede heiratete,ſowiedes
am 5, Mai 1705 geborenenGeorgWilhelm von Beau=

lieu-Marconnay(des Stammvaters der jeßtno< in

Deutſchlandlebenden WitgliederdieſerFamilie)niht
im Kirchenbucheeingetragenſind.Die Eltern beider:

OberjägermeiſterOlivierv. B.-M. und Warie geb.Chrês
tien wohnten ſeitihrerEheſchließungim Fahre 1696
dauernd in Celle im „PalaisBeaulieu“,und die dret

älteſtenin den Jahren1697 bis 1699 geborenenKinder
ſindim CellerKirhenbucheingetragen.Da die Taufen
der ArtemiſeMarie und des GeorgWilhelman keinem

irgendwiein Frage kommenden Orte im Kirchenbuch
eingetragenſind,darf man wohl mit Sicherheitan-
nehmen, daß beide auh in Celle geborenſind,daß
jedochdieEintragungder Geburt und Taufeim Kirchen=
bucheaus den angeführtenGründen unterblieben iſt.
— Am znverläſſigſtenſinddieTrauungen im Kirchen-
buche eingetragen,weil bei den Trauungen immer

mehrereFamilienmitgliederzugegen waren, welcheauf

eineſorgfältige
und gewiſſenhafteBeurkundungWert

egten.
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reeeeereeetemeeeeeeenKleine Mitteilungen. mn
OberſtJohann Daniel Menzel. — Während des bayeriſchen

Erbfolgekriegeswar eine der markanteſtenund eigentümlichſten
Erſcheinungenin der kaiſerlihenArmee, neben dem bekannten

PandurenführerFreih.v. d. Trend>,der OberſtFohann Daniel

Menzel (* Leipzig30, IX, 1698),der wie ſo viele bedeutende
E.È,Offiziereaus dem DeutſchenReicheſtammte.Er diente zu=
nächſtin Rußland und in Sachſen,trat aber im Auguſt 1741 als

Oberſtleutnantin die öſterreihiſheArmee über,in der er ſih
durchſeineperſönlicheTapferkeitvielfahauszeichnete.Als Kom=
mandant ſchneidiger,aber {wer zu zügelnderKroatenhorden
ſpielteer mehrmals eine für die Kriegsführungentſcheidende
Volle,fügteaber au<h dur<hÜbergriffeund Gewalttätigkeiten
ſeinerMannſchaftenauf neutralem Gebiet dem Anſehen der

ôſterreichiſhenTruppen ſhweren Schaden zu. Am 23. April
1743 ſtellteer in Prag ein eigenes,drei Kompagnien umfaſſendes
Freikorpsauf,mit dem er an den Kämpfen gegen die Bayern.
und Franzoſenteilnahm.Am Nachmittagdes 25. Juni 1744
wurde der Oberſt,als er die Höhe des Waſſerſtandeseines
Rheinarmes bei der Kühkopf=Au bei Stockſtadtmeſſenwollte,
von der Kugel einer franzöſiſhenSchildwachetödlichgetroffen.
Nus ſeinerEhe (œ0 Wien Pf. St. Stefan 28. XI. 1742) mit
Maria ThereſiaGabriele Regner v. Vegenthal (* Wien
21, TIL.1717, + daf.1. X, 1771)entſtammteder einzigenah-
geboreneSohn Anton JoſefJohann Nepomuk Daniel (* Wien
17, IT, 1745,} Rom 23. IV. 1789),der in den Orden der Karnme=
litereintrat.Dieſerwurde,wie manchmal auchſeinVater,ſtets
als „Freiherr“bezeichnet,obwohl nie eine Standesßerhebungder
Familie ſtattgefundenhatte.Die OberſtenwitweMenzel war in

zweiterEhe mit dem k.k.Sauptmann Karl Graf v. Arco ver=

heiratet.Ihr erſterMann hattein ſeinem d. d. Nürnberg
4, Auguſt 1743 verfaßtenTeſtamentſeineFrau zur Univerſal=
erbin eingeſetztund ſeinerMutter, der Witwe EliſabethMenzel
in Leipzigund ſeinerShweſter Johanna DorotheaLegateaus=
geſetzt.In einem langenErbſtreit,wobei ein in Menzelſchem
BeſißgeweſenesHaus in Olmüyßzeine großeBedeutung hatte,
fam am 23. November 1757 ein Vertragzuſtande,wonach die

Gräfin Arco der ſeit1750 mit dem Accis=Aſſiſtenz=Schreiber
Hemleben eheli<hverbundenen Johanna Dorothea, deren
Mutter Eliſabethbereitszu Oſtern1748 verſtorbenwar, 1000 fl.
als einmalige Abſchlagsſummebezahlte.— Fohann Daniel

Menzel mateſih dur< ſeineBravourſtückeeinen volkstüm=

lihenNamen, ſodaß in den Jahren 1743 und 1714 in verſchic=
denen deutſchenStädten eine großeAnzahl teilweiſeilluſtrierter
Lebensbeſchreibungenerſchienen,deren in den Sammlungen der
Stadt Wien über 30 verſchiedeneStücke enthaltenſind.

Wien II1,Hauptſtr.140. Hanns Jäger=-Sunſtenau.

Generationsſpannung.— Zu der VNotiz „Generations=
ſpannungen“im Jahrgang 1938,Heft7,kann icheinen weiteren

Beitragliefern,der verſchiedenehöhereSpannungen aufweiſt:
ChriſtianKrönig,Kunzendorf(Sleſien)und Bremen

|
Albert Krönig,Bremen

1665—1750

|
Johann Krönig,Bremen und Bielefeld

1702—1767

|
FriedrihWilhelm Krönig,Bielefeld

1737—1808

|
FriedrihWilhelm Krönig,Bielefeld

1769—1831

|
Georg Auguſt Krönig,Bielefeldund Hamburg

1820—1894

|
Dr. Johann Daniel Krönig,Hamburg

* 1868

Hamburg. Dr. JF.D, Krönig, Staatsrat a. D.

Namensträger Mamfras in Pommern. — In den „MWit=
teilungendes Wurzener Geſchichts-=und Altertumsvereins“,
Bd. 3, veröffentlihteih vor zwanzig Jahren eine kÉleine
Studie über die in Wurzen um 1600 lebenden Träger des
immerhin ſeltenenNamens Mamfraß u. ä. Heute fand ih
an ganz anderer Stelle dieſenNamen wieder,ohne ſagenzu
können,ob es ſih hierum Glieder eines Geſhlehteshandelt.
Als Material dürftendie Angaben, die dem Roſto>erBürger=
buch,I,Vol, VI, entnommen find,immerhin willkommen ſein.

1604,den 22, Decembr. Frenß Mamfraß, bei Anklam in
Pommern bürtigk,ſo lange Zeit von hie abgeſiegeldt,aber
dießJhar auffJakob Dehgeners Schutenichtallein alle das
ſeineverlohren,ſondern auh an ſeinerGeſundtheitgroßen
Schaden gelitten,die Burgerſchafftewunnen, welche ihme
ſeinerArmudt halber,und das er auch eine arme Magett, ſo

gieidfalslange Ihar alhiebei gutten Leutten getreulihge=
ienett (gefſreyet),iſtgelaſſenzu 7 fl.12 Gr.

1605, den 6. Julii Michel Manfraß aus Pommern bei
Ankelam im Dorff Garyhbürttig,ſo von hiein die 6 Jhar für
einen Schiffskochabgeſiegeltund Claus Rachels Wittwe mit
ſiebenKindern befryett,die Burgerſchafftgelaſſenzu 10 Fl.

1609, den 23. Septembris Hans WMamſraß, zu Stetyn
bürtig,ſo für einen (?Prietter)ezgliheReiſen zur Sehe ge=
fahren,die Burgerſchafftbegehret,welcheihm, weil er ſih wol

verhaltenund das er Jochim WMilbrandes Maget, ſo ins
fünſfteJhar bei demſelbenvleiſſigund getreulichgedienet,ge=
ſreyet,gelaſſenfür 10 fl.

Ti

Peter von Gebhardt.erlin.

Familienforſchungin Dorhfrankreich.
— In den Regiſtern

der HugenottengemeindenDeutſchlands,ſowie der großen Zu=-
ſammenſtellungder Bibliothèquewallone zu Leiden findet
man ſehrhäufigdie Angabe des Heimatortes,und es entſteht
die Frage, ob und wieweit dort noh weitere Nachforſchungen
ausſfihts8vollſind.Für die FamilienSoyaux und Berthegeben
die Regiſterzu Berlin um das Jahr 1700 als Herkunftden
Ort Landouzy-la=villean, und ichbenutztedaher vor vier
Jahren und vor wenigenWochen erneut die Gelegenheit,Lan=
douzy und ſeineUmgebung, die LandſchaftThierachezwiſchen
Vervins und Hirſon,zu dur<hwandern.In faſtallen Orten fand
ih in der Mairie die alten Regiſtervollſtändigerhalten.Seit

ungefähr1675 bringen ſie die Eintragungen der Tauſen,
Sodesfälleund Heiraten.In Plomion hat ſi<hvor Jahren ein
Maire daran gemacht,alphabetiſheFJahresverzeichniſſeein=

zulegen.In den andern Orten mußte man Eintragung für
Eintragungleſen.Die Taufen uſw. von ProteſtantenFindzwar
niht aufgeführt,aber man findetdoh reihe Angaben, wenn

man etwas zu leſenverſteht.Schon langevor der Aufhebung
des Ediktes von Nantes (1685)erfolgtenZwangsbekehrungen,
und wir findendann hinterTaufen, in Konfirmandenliſten
uſw. die Bemerkung „nouvau converti“ oder „de la R. P. R.,
religionpretendureformé,Auh wenn ein Kind als illegitim
bezeichnetwird,dabei aber dem Kinde der Name des Vaters

gegebenwird,handeltes ſi<hum Proteſtanten.Faſtſtetsſind
bei den Taufen die Paten (parrain,marrain) und bei den

Verheiratungendie Eltern mit angegeben.Auf dieſeWeiſe
kann man oft über die Generation der Einwanderer hinaus
noch ein oder zweiGenerationen ermitteln.

Familienforſ<hungiſtin Frankreißhno< ſehr in den

Kinderſchuhen.In Plomion war 3. B. meine Anfrage die
erſteder Art. Daher begegnetder Wanderer zumal in Zeiten
ewiſſerUnruhe mitunter etwas Mißtrauen, und es iſtgut,fichdurh Brief vorher anzumeldenund alles mitzubringen,
was den Veiſezwe> erläutern kann. Ein Brief eines fran=
zöſiſhenPfarrers an mich,in welhem er mir verſchiedene
Winke gab, tat au< bei den pflichtmäßigſehrmißtrauiſchen
Gendarmen Wunder. Selbſtverſtändlihdarfman ſi<hauh
durchmitunter ſehreingehendeKontrollen niht aus der Ruhe
bringenlaſſen.Ich habe ſtetserfahren,daß,wenn ih auch bei

Kontrollen,die tatſählihziemli<hſtörendund läſtigwaren,
mir keinen Ärger anmerken ließund eine etwaigeEntſchuldi=
gung einesvorgeſeßtenBeamten mit dem Hinweis abgelehnt
habe,daß die Kontrolle ja nur ſelbſtverſtändlihePflichtder
Gendarmen uſw. gegenüberihrem Vaterlande ſei,auh Maire
und Gemeindeſekretärmir nachher doppelt gerne behilflih
waren. Sekretaire de Mairie Fontenellezu Plomion, Couturet
zu Landouzy haben (InternationalenAntwortſheinniht ver=

geſſen!)mir ſelbſtmit großemIntereſſeund viel Verſtändnis
Auszüge beſorgt.Meiſt i es allerdingsbeſſer,die For=

ſchungenſelbſtzu machen,denn der erfahreneFamilienforſcher
wird vielfah beim Durchſtudierender „Vegiſter“Eintra=
gungen finden,Zuſammenhänge beobachten,die ſi<heinem
andern leihtentziehen.Au<h werden Namen oftverſchrieben,
z.B. fand ih in Flamangrie bei La Capelle ſtattSoyaurx
„Sceau“.Da kann auch die größteHilfsbereitſhaftdes Sekre=
tärs niht helfen.Übrigenstrifftman bei ſolhem Durchforſchen
auch gelegentlihauf „Gelegenheitsfindlinge“.Z. B. führt das

Regiſtervon Landouzy=la=courum 1700 eine HeiratSchaeher
(oderSchacher)=Heimede.
Verlin-Südende. Dr.-Ing.F. Moll.
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Zuſätzezu „ErichSeuberlih,Stammtafelndeutſch-zbaltiſcher
Geſchlechter“,Seite 125—139. FamilieGrüner. — In den Vor=

bemerkungenheißtes: „.. Viel ſpäterkamen die „Grüner
von Schauenſteinins Land,die von Gg. Chph. Grüner (1716
bis 1782) aus Wunſiedel (Nr.91) abſtammen ſollenund bis

zum Weltkriegein ruſſiſhenkaiſerlihenDienſtenſtanden.“—
Die Vermutung trifftzu, der Begründer der Linie war ein
Enkel des Genannten und ein Bruder meiner Urgroßmutter
Juliana Hartung geb.Grüner. Aus 11 Briefen von ihm ift

folgendeszu entnehmen: Er ſtudiertein Erlangen,begab ſich
Ende April 1813 na< Schleizund trat dort bei den Branden=
burgiſhenHuſaren ein,kämpfte1813 und 1814 im Yor>ſchen,
1815 im BVülowſchenKorps und wurde 1816 Leutnant beim
1. SchhleſiſhenHuſarenregimentin Sagan. Wegen eines Duells

ohne Zeugen mit tödlihem Ausgang (20.1,1817)flüchtig,er=
hielter freiesGeleit nah Glogau, wurde verurteilt,entzog
ſichaber der Strafe dur< Überſiedlungnah Rußland. 1827
wurde er an Preußen ausgeliefert(erbetrieb damals in Viga
eine Privatlehranſtaltfür Mädchen, war verheiratetund
hattedrei Kinder).Am 3, 1ll.1827 (altenStils)reiſteer von

Riga nah Memel, im April befand er ſih bereits in Coſel
(Oberſchleſien)in Feſtungshaft,die wohl drei Jahre gedauert

Georg ChriſtophGrüner,
* Wunſiedel29. VIII,1716,

+ Wunſiedel14. 11].1782,Bürger und Weißbä>kerin
Wunſiedel.

Vgl. Stammtafel Grüner, Ik. „Jüngerer Wunſiedler
Zweig“,IXb, Ziffer91.

Œ .…. mit

haben dürfte,denn 1830 ſchrieber — vermutlihauf der Rük=
reiſe— von Berlin aus an ſeinedeutſhenVerwandten. 1831
trat er ins ruſſiſheHeer ein und kämpfte in Litauen gegen
die Polen; als Anerkennung erhielter den St.=Annen-OÖrden
4, Kl, mit dem Erbadel und 800 Rubel. Nach beendetem
Feldzugdiente er in den Gouvernements Wilna und Grodno,
1839—1842 in Lomazy (Gouvernement Podlachienin Polen),
1842—1857 (?) in Granow (Podolien)— 18412 war er Ritt=
meiſter(ſeitwann?) —, 1857—1859 in Ladiſchin(Podolien),
wo er 1859 als Oberſtleutnantmit Penſionund Uniform ver=

abſchiedetwurde und auh weiterhinſeinenLebens8abend ver=

brachte.— Hier höôrenſeineNachrichtenauf.
Über ſeinenVater Johann Auguſt Grüner ſchreibt

Simon, BayreuthiſhesPfarrerbu<h1528—1810 unter Nr, 833

folgendes:
* 2, XI, 1745 Wunſiedel,} 11. VIIl,1801 Schauen=

ſtein.Vater: Georg Chriſtoph,Weißbä>ker.Mutter: Anna
Barbara. Jena, 11, V. 1767 Erlangen imm.,15. XII,1774 Bay=
reuth ordiniert,1775 Bayreuth Seminarkollaborator,1777
SchauenſteinAdjunkt,1779 SchauenſteinPfarrer;œo 17, VII.
1870 mit ChriſtinaEleonore Johanna Arnold,Pfarrerstochter
aus Hallerſtein.(Deren Vater iſtunter Nr. 47 behandelt.)
Landshuti.B. Veich3bahninſpektora. D. LudwigHartung.

Anna Barbara Ziegler, *

(1725?),
+ Schauenſtein24. X. 1801,76 Jahrealt,im Pfarrhaus
daſelbſt,2 Wonate nah dem Tode ihresSohnes'!).

JohannAuguſt Grüner,
* Wunſiedel2, XI. 1745,{ Schauenſtein11. VIII. 1801,alt 55 Jahre,9 Won. 19 Tage,

Pfarrerin Schauenſtein.Vgl.oben u. Stammtafel Grüner,11.„Jüng.Wunſ. Zweig“, IXb, Ziff.91,1. Kind (Ar. 105).

1.Juliana 2,Kath.Klara, 3.Antonette 4,Chriſtiana 5. Karl Heinrich Grüner,
Konradine verh.Müller, Dorothea, Henriette

*

Schauenſtein9. V. 1792,
JFohanna,

*
Schauenſtein * Schauenſtein Johanna, + wohl in Ladiſchin(Podolien),1865 oder

* Schauenſtein 14. VI. 1784, 22. II. 1787,
*X
Schauenſtein ſpäter,als rufſ.Oberſtleutnanta. D.

15. IX. 1781, + 1858 oder 1859, F+Schauenſtein 12, XII. 1788, (Vgl.oben).
+ Rehau28. III. 4 Kinder. 22, IX. 1787 + 1854 oder 1855,
1856; a. d. Blattern. ledig. |

o Schwarzenbach Amalie, Julie, Franz Auguſt v. Grüner,(Saale)28. Xl.
1805 Friedrich
Andr. Theodor
Hartung.

* Riga? um 1820;
œ in Lomazy? oder Warſchau ?

1842? Major a. D. Kurowſky
(Anwärter auf Zivilſtellung);
1865 lebte ſie in Peterhof,
ihrSohn war damals

Huſarenleutnant.

1)Fhre Eltern waren: Joh. ChriſtophZiegler, * Wunſiedel 16. VIII.1692,
+ Wunſiedel 24, 111,1735,Bürger und Weißbäckermſtr.,Wunſiedel;© Wunſiedel

*
Riga? vor 1826,
konfirmiertin Warſchau
Weihnachten 1841,

+ Ladiſchin? 1859?

*
Riga 21. X. 1826,

= 11.111,1827durchden reform.Prediger
Beiſe, konfirmiertin Warſchau,
Weihnachten 1841, Heereseintritt
1842? (mit 16 Jahren mögli),
um 1863 Huſarenrittmſtr.(wo ©),
1864? Dragonermajor(wo?);

Œ ... 1860? mit...

(Lt.Bf. ſeinesVaters vom 3. VIII,
1865 hatteer damals 3 Kinder.)

12,X1.1720 KatharinaSchmidt,* Wunſiedel16.V. 1698,f Wunſiedel22, X11.1768.
AhnentafelRudolf Heß,S. 11,Nr. 68 und 69!).

Palatinatder Fürſtäbtevon Kempten (Allgäu).— Soweit
ih die erſchieneneLiteratur überbli>ken kann, finden ſich
nirgendsAngaben über die Tätigkeitder Fürſtäbteals Inhaber
des großenPalatinates.Da ih gelegentliheiner dienſtlichen
Forſhung michdamit zu befaſſenhatte,ſtelleih folgendeAn=
gaben zur Verfügung:

Die Fürſtäbtevon Kempten haben das Palatinatoffen=
bar erſtEnde des 16. Jahrhundertserworben. Das Haupt=
ſtaats8arhivMünchen beſitztdie Verleihungsurkundenfür die

folgendenÜbte (Beſtand:FürſtſtiftKempten, Urk.):
Albrechtvon Hohenegg 1584—1587 (Urk.4420 v. 1. IV. 1587).
Johann Erhart Blarer von Wartenſee 1587—1594 (Urk.4488

v. 5. XII, 1589).
Johann Adam Renner 1594—1607 (Urk.1593 v, 18. XI, 1594).
Heinrih von Ulm 1607—1616 (Urk.4896 v. 27. 11,1613).
Johann Eucarius

von Wolffurt 1616—1631 (Urk.4984 v, 4,X.
1617).

Johann Willibald Schenk von Kaſtel1631—1639 (Urk.5285
v. 27, III.1632).

Voman Giel von Gielsberg1640—1673 (Urk.5338 v, 6. V. 1643),
Außerdem ſindan Hand der Verleihungenuſw. folgendeFürſt=
bte als Inhaber des großenPalatinatesfeſtzuſtellen:

Eberhard von Stein 1571—1584,
Rupert von Bodman 1678—1728,
Anſelm Frh. von Veichlin-Meldegg1728—17UA7.
Wenn man bedenkt,daß das kleine Palatinatim 18.Jahr=

hundert (na<h HStsA. München, FürſtſtiftKempten, Neu=

burgerAbgabe, Akt 1489) laut Schreibender Reichshofkanzlei
3890 fl.einfaheTare, das große(Erwerb ad successores)
11590 fl.30 xr. Taxe koſtete,jo muß man an Hand der Mün=

chenerBeſtände feſtſtellen,daß offenbarder größteFeil der
Akten über Wappenverleihungen,Legitimierungenuſw. ver=

lorengegangeniſt.Im HSts8A.München liegen insgeſamtdrei
Akten (FürſtſtiftKempten, Neuburger Abgabe, 1184, 1485,
1489) über das Palatinat.EinigeKonzeptehaben ſih in die
Urkundenreiheverirrt (FürſtſtiftKempten Urk.).Feſtzuſtellen
ſindnoh folgendeWappenverleihungen,wobei die Wappen=
beſhreibungendur< einen Stern gekennzeihnetſind:
Bücheler,Salomon, 1580 (Akt 14814).
* Brandlin,Bründelin,Ludwig,Zollſhreiberin Altdorf,etwa

1580 (Akt 1484).
“

BurgerChriſta,ScherersDiener aus Isny, etwa 1580 (At
1484).

*

Ebersberger,Johann, lateiniſherSchulmeiſter„uffemKierh=
hoff“,o. D. (Akt 1484).

*

Vögelin,Brüder Konrad, Hans und Michael,aus der Herr=
ſchaftBregenz,24. IX. 1604 (Urk.4723).

Fiſell,Herman, Ludwig,Endris und Blaſi,18. Il.1584 „ut
puto“ (Akt 1484).

Vogeliusaus Füßen, etwa 1584 „niht bezalt“(Akt 1481),
*

Gimpl, Brüder Michael, Adam und Baltaſar,von Sankt

Wolfgang im Land ob der Enns, 6, VI, 1661 (Urk.5455).
Guggemos, Wartin, Jerg und Hans, Ill,1584 (Akt 1484).
Haffner,Herman, aus Konſtanz,etwa 1580 (Akt 1481),
Harbel,Mathias, Meiſter,etwa 1580 (Akt 1484).

Hauſſer,Lorenz,Pfarrer zu Ausnang, etwa 1580 (Akt 1484).
Hörnler,Urban, Bader, 5, XI],1578,Bruhſtü>kder Beſchrei=

bung 21. XI, 1578 (Aft 1484).

“Herp
rüder Johann Jakob, Johann Georg und Johann

ucharius,10. I,16566 (unvollſtändig,Urk. 5407).
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*

Köblin,Ulrich,f.Kammerſchreiber,aus Ehingen a. d.Donau

gebürtig,o. D. (Akt 1484),1656 (Randvermerk Urk. 5407).
Keller,Herman, 14. V, 1584 (Akt 1481).
Kienlin genannt Gugg, Martin, Ammann zu Vils,8. 1. 1584

(Aft 1484).
*
Kiſſell,Hans, Gaſtgebzu Kempten, etwa 1580 (Akt 1481),

*

Klo>kh,Chriſtoph,von Aitrang,o. D. (Aït 1484).
*

Kreuzer,Georg,von Eber83bach,2. 1.1579 „2 fl.Malerlohn“
(Akt 1484).

Kuißlin,Hans, Landvogtsdiener,etwa 1584 (Akt 1484).
Lohner, Michael, f.Kammerdiener, gebürtigaus München,

zu}.
ju

. Bruder Georg, 2. 1. 1657 (Vandvermerk Urk.
5407).

*

Mayer, Hans, Keller,19. XII,1578 (Akt 1481),
Mayr, Michl, Schreinermeiſter,etwa 1584 (Aft1481).
Mayr, Fobias Gallus,SteinſherVogt zu Nördlingen,LU,IV.

1582 (Akt 1484).
Martlin,Mathias, etwa 1580 (Aft 14814),
*Megtlin,Mathias, etwa 1580 (Aft 1484).
*Mendl, Lorenz,aus Kronwinkel, o. D. (Akt 1481).
Möſchau, Hans, etwa 1580 (Aft 1481).
Miller, Bartholome, Untervogt zu Ottobeuren,22. III.1584

(Akt 1481).
Miller,Lorenz,aus Wuchzenhofen,Schwager des Kemptener

Lehenſhreibers,23, XI, 1582 (Aft 1482),
*

Reyſach,Peter,Stadt Augs8burgiſherTrompeter und Inſtru=
mentiſt,o. D, (Akt 1484).

Rauch, Gordian, etwa 1584 „iſtniht gelöſt“(Akt 1484).
*Renckh,Friedrich,aus Ellwangen,Schreiberdes Domherrn

Wolf Rudolf v. Sÿyrgenſteinzu Achberg,12.VIII,1633 (Aft
1484).

Stechelin,Brüder Hans Chriſtoph,Jerg und Klaus. Wappen=
briefſollauf den Namen des Vaters Klaus, Kemptiſchen
Veamten, ausgeſtelltwerden, o. D. (1607—1616)(Akt1484),

Schaber,von Überbach,etwa 1584 (Akt 1481).
* Scherer,Georg der Jüngere,zu Isny, 1579 (Aft 1481),
Schratt,Auguſt,Maler, etwa 1584 „nichtbezalt““(Aft 1484).
Wael, Georg,17. V. [1579?](Akt 1181).
Weg hn Jakob, Gaſtgeb zur Krone, Isny, etwa 1580 (Akt

1484).
*

Wegtzels8burger,Georg, von Leutkirh,o. D. (Akt 1481).
Wiſenſteiger,Mathias und Sebaſtian,aus Zwiefalten,14.VIII,

1583 (Aft 1484).
*

Zeiß,Valentin,„von Königs8hovenim Grabfeldtaußm Hertzog-=
thumb Frankhen“,Kanzliſtund Landgerichtschreiberunter

gleichzeitigerErnennung zum Notar, öffentlihenSchreiber
und Richter,o. D. (aus der Datierung ergibtſih 1645)
(Akt 1485).

Zingg,Klaus,I.1582 (Aft 1484),
:

Der Akt 1484 enthältaußerdem no< aht Wappenbeſchrei=
bungen,deren Empfänger nichtfeſtzuſtelleniſt.
Paſing vor München.

Dr, Walther E. Vo>, Staatsarchivrat.

Judentaufenin der Stadt Königsberg/Neumark.—

22, XI, 1707: Vögelchen(!) EliſabethWulf(en) erhieltden
Namen ChriſtinaMaria Königsberger.

12. VIII,1709: Jude Iſaacſohn aus Prag erhieltden Namen

ChriſtianFriedrich.
5, V, 1710: Ein Verwandter dieſesFriedricherhieltden Namen

Gotthard.
21. XII, 1717: Berend SHir< erhieltden Namen Thomas

ChriſtianBerend.
AusführliheNachrichtenüber dieſevierTaufhandlungen

findenſih in: Auguſt Kehrberg,Hiſtoriſh=-ChronologiſherAb=

rißder Stadt Königsbergin der Neu-Mar>, Berlin 1721,

Potsdam. v. Kie>kebuſ<h.

Tagung des Familienverbandesder Freyer,von Freier,
e. V. — Die Sippenforſhung der Freyer und verwandter
Namen begann ſhon langevor dem Kriegeund wird ſeit1919
ſyſtematiſhbetrieben,nahdem durch die Verluſtliſtenrund
1200 Freyer u. ä.,bekannt gewordenwaren. Bis 1930 konnten
etwa 300 Familien dieſesNamens mit Stammbaum er=

mittelt werden. Der hierna<hbegründeteFamilienverband
wird dur<h ſeinenBVorſißendenund Archivar,Hauptmann
Rudolf Freyer,zur Zeitin Königsberg/Pr.,geleitet.Dort fand
vor Éurzem die 8. Verbandstagungſtatt,die von 36 Vettern
und Baſenbeſuhtwar. Der Name Freyer iſtgeſhihtlih.zum
erſtenmalum 1200 in Franken nachzuweiſen.Von dort iſtdie
Sippe na< Oſten gewandertund jetztbeſondersin Sachſen,
Thüringen,Hannover, Schleſien,Brandenburg, Grenzmark
und

ei
n vertreten,der Name findetſih aber auh im

ganzen Reih und im früherenÖſterreich,ferner in Südweſt=

Afrikaund in Amerika. Nach dem Stand der Forſchungdürf=
ten es an 10000 Familien ſein.In Oſtpreußenund Danzig
ſind220 Familienermittelt,während aus dem Memelland die

angefragtenamtlichenStellen niht geantwortethaben.Im Oſten
iſtÜberwiegenddie „Zippnower Sippe“ ausgebreitet,deren Vor=

fahren in Zippnow und Umgegend bis zum Anfang des
17, Jahrhundertsurkundlih belegtſind.Der außerordentlich
intereſſanteVortrag des Archivarsließerkennen,wel<h um=-

fangreiheArbeit und unendliheMühe es gekoſtethat,um die

Sippenforſhungſo weit vorzutreiben,von den leider vielen
unbeantwortet gebliebenenBriefen und den Koſten ganz zu
ſhweigen.Die von einem Mitarbeiter aufgeſtelltefünf Meter

lange Nachfahrentafelder Zippnower Sippe war eine Fund-
grubeungeahnterVeräſtelungender Familie,aus ihr konnten
neue Sippenverbindungenfeſtgeſtelltund eingeroteteauf=
gefriſhtwerden. Als Erfolg dieſerArbeit traten zwölfMit=
gliederdem Familienverbandneu bei. Der 1200 im Weltkriege
gefallenenFreyer wurde ehrend gedaht.Der dem geſchäſt=
lihen Teil folgendeFamilientagbrachteVettern und Baſen
in beſterHarmonie näher und hinterließbei allen Teilnehmern
einen nachhaltigenEtindru>. Die 9, Tagung ſollbei aus=

reichenderAnmeldung an einem Ort im Reich,ſonſtin Königs=
berg,die 10. jedo< in Danzig ſtattfinden.
Elbing. Paul Freyer.

ZweiterFamilientagAuerswald. — Der Familienverband
Auerswald konnte im Juli 1938 ſeinenzweitenFamilientag
in dem freundlihenPfarrdorfPoni>kau bei Ortrand (Amtsh.
Großenhain),einer alten Wendenanſiedlungund früherem
WallfahrtSort,abhalten,wo zwei Vorfahren — Auguſt Ben=

jamin und ſein Sohn Theodor Oskar Auers8wald — bald
hundert Jahre lang als verdienſtvollePfarrer wirkten, Der

Familienverbandumfaßt die Nachkommen der alten ſähſiſhen
FörſterfamilienAuers8wald — ForſtreviereSachſenburg,Hohn=
ſtein,Lohmen, Langebrück,Voſenthal. — Der nächſteFa-
milientagſollim Jahre 1940 in Leipzigabgehaltenwerden. —

Anmeldungen zum Familienverbandſindzu rihten an ſeinen
GeſchäftsführerSippenforſcherF. Marloth, Halle (Saale),
Dölauer Straße 25 d.

Der 10. Familientagder Elſchner-Delſhner.— Am 3. und
4, IX, 1938 fand in Erfurt („HotelKaiſerhof“)der 10.Fami-
lientagdes „Verbandes der Familien Elſhner“ ſtatt,zu dem
80 Feilnehmeraus Weſtfalen,Sachſen,Berlin,Thüringenund
aus dem Vogtlande zuſammengekommen waren. Wie nützlich
ſih ein Geſchlehhtertreffengeſtaltenkann, zeigteſih hier.Auf
einem Tiſchlagen5 Bände der erſchienenenSchriften.Sie gaben
eine Überſichtüber die bi8hergedru>ten10 thüringiſhenund
ſächſiſhenStämme mit den 43 Stammtafeln und ausführlichen
Familienchroniken,Fernerwaren Ahnentafeln,Ahnenpaß,wert=
volle Urkunden, alte Lichtbilderund dergleichenmehr zu ſehen.
Der Verband, Sit Berlin,1921 gegründet,zählt120 Mitglieder
im In- und Auslande und beſißtein ungewöhnlih reiches
genealogiſhesMaterial,das ſeiteinem halbenJahrhundertin
mühſeligerForſhungs8arbeitzuſammengeſtelltwurde. U. a. ſind
13 Stämme Elſchnerund Oelſchner(Oeltſhner)noh lebender

Namensträger erforſcht,die teilweiſebis ins 15, Jahrhundert
zurüd>reichen.Außerdem ſind12 Linien mit 114großenStamm=
tafelnaus frühererZeitermittelt worden. ReichesUrkunden=
material iſtvorhanden,und das Archiv zähltmehr als 1100
Namen auf. — Der nächſteFamilientagfindetim Herbſt1910
in Bad Kloſterlausnißſtatt,Waldemar Elſchnerin Berlin=

Pankow, Steegerſtr.18,gibtallen IntereſſentenAuskunft über

obigeGeſchlechter.

Kartei der Ermiſh, Ermes, Irmiſh u. ä& — Mein 1932

verſtorbenerVater hat bei feinenwiſſenſhaftlihenArbeiten —

er war ein bekannter ſähſiſherHiſtoriker— alle Vorkommen
der Namen Ermiſchund Irmiſchſi herausnotiert.Er hattedie
Abſicht,einmal über ſeineFamilie Forſhungen anzuſtellen.
Dieſen Gedanken habe ih vor etwa 15 Jahren aufgenommen
und alle Vorkommen von Ermiſchsund Irmiſhs geſammelt,die
mir in den Weg kamen. Abſichtwar, den Zuſammenhang meiner
aus Schleſienſtammenden Familiemit den Familienin Mittel=

deutſchlandfeſtzuſtellen.Aus dieſem Sammeln und Suchen iſt
in den 15 Jahren eine Ermiſch-Karteientſtanden,die etwa zwei=
tauſendTräger des Namens umfaßt.Der Zwe> der Sammlun«
iſtbi8herleiderno< niht erreihtworden. Ih weißheuteno
nicht,wo der um 1760 plö8lihin Löwen i. Schl.auftauchende
Johann Benjamin Ermiſchherſtammt,Er muß nachder Sterbe=
eintragung1734 geborenſein.Er war evangeliſch.Die Familien=
traditionbeſagt,daß er aus Sachſengekommen ſei.
Dresden=Blaſewiß,Reinhold=Be>er=Str.8.

Ober-Reg.z-BauratDr.-Ing.HubertErmiſch.
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Eine Serie von Türkentaufen in Leipzig. — Uls die Türken
vor Wien im Jahre 1683 vernichtend geſ<hlagenworden waren,
war auch Georg Ill,Herzog von Sachſen,am 10. September
genanntenJahres wieder in ſeinerReſidenzDresden eingezogen,
und war dann bei ſeinemBeſuch in Leipzigam 1. Oktober ſtür=
miſchbegrüßtworden. Auch LeipzigerWilitär,und zwar zwei
Kompagnien „Fußvolk“ unter Hauptmann von Vobels und

Hauptmann von Zieglerkamen am 14. Oktober wieder in Leipzig
an, wobei ſie„5 Wagen kranker Soldaten und Weiber“ mit ſich
führten,welchezwe>8 Quarantaine erſtmal in das „Neue Laza=
reth“gebrahtworden waren. Außerdem brachtenſie„gefangene
Türken, ſowie Kamele, Pferde,Gezelteund Flintenund der=
gleichenandere erbeuteteSachen“ mit heim.Beſonders nah dem

Fall der Feſtung Ofen am 2. September 1686 wurden viele

gefangeneTürken nachLeipziqagebracht.So kaufteein Leipziger
Kaufmann ein ſhwangerestürkiſhesWeib für einen Zentner
Zud>erund deſſenvon Ofen ſtammender 6—7jährigerKnabe
wurde von zwei LeivzigerKaufleutenfür10 Reichsthalergekauft.
Das türkiſheWeib brachtebald darauf „ein Knäblein““ zur
Welt, das ohne Wiſſen und Willen der Mutter am 20. Oktober
1686 in der Nikolaikirchegetauftworden iſt.DieſesgetaufteKind
iſtim folgendenJahre 1687 am 15. Januar verſtorben.Auch
die Mutter ließſi< ſpäterhinim ChriſtlißenGlauben unter=

richtenund taufen. Der für 10 Reihsthaler erkaufteKnabe er=

hieltin der Nikolaikirheam 17. Mai 1687 die Taufe, wobet
er ſelbervor dem Superintendenten „an der gewöhnlichenVauf=
ſtelle“das Glaubensbekenntnis ablegteund hierbeiden Namen
ChriſtianJoſeph von Ofen erhielt.Vaufpaten waren: Herr
Adrian Steger,damals regierenderBürgermeiſter,Herrn Fo=
hann Franziskus Born FJ.U. C. Jungfer Maria Barbara,
Herrn Dr. GeorgiiLehmanns Prof. publ.und Superintenden=
tens älteſteAungîr. VochterAnna Suſanna, Herrn Johann
FriedrihFal>ners, E. E. Rats Conſultentens und Shyndici
eheleibliheDochter,Herr Johann Jakob Käße,berühmterHan=
del8herr.— Im gleichenJahre 1687 ward am 9. Oktober in
der Nikolaikirhe von Mag. Johann Dornfeld abermals ein
Türke von 19 Jahren namens Iſmael getauft.Er erhielthierbei
die Vornamen Johann Friedrich.Zu ſeinenTaufzeugenwaren
erbeten: 1. Herr Rudolph Ferdinand von der Saale, <urf.
Durchlauchtzu Sachſenunter Graf Reußens Regiment beſtallter
OberſtLieutnant. 2. Frau Anna Catharina verw. Dölauin ge=
borene von Saalhauſin in Dresden. 3. Herr Johann Lemmel,
Churfürſtl.Sähſ. General = Kriegs= Zahlmeiſter.4. FJunafer
Suſanna AJakobina,Herrn General Auditeur FriedrihKühle=
weins Tochter.5. Herr Johann Wilhelm Daſer, Churfürſtl,
Sächſ.Accisrat und Ober Poſtmeiſterallhier.6. Frau Fohanna
Caritas, Herrn Johann Joachim Vothers, Churfürſtl.Sächſ.
Creyß-=Amtmanns allhierEheliebſte.7. Herr Casvar Boſe, Vor=
nehmer des Rats und Handels8kerrin Leipzig.— Am 27. März
1688 wurde abermals ein türkiſherKnabe von 12 Jahren,den
ein Leutnant 1686 mit aus Ungarn heimgebrachthatte,in der
Nikolaikirchedur<hLic. Seligmann getauftund ihm der Name

ChriſtianLudwig gegeben.
Weiterhinwurde am 25. April 1688 ebenfallsin der Niko=

laikirhedur<h Mag. Dornfeld ein Türke von etwa 8 Jahren
namens Mehemet von Ufranin bei Sofia in Bulgariengetauft,
Er war bei der Eroberung der FeſtungOfen aeſangengenommen
worden und ſväteran einen LeivzigerTuchhändler verhandelt

worden; er erhieltden Namen Johann Wilhelm Paul.
Eingeſchaltetmag hierwerden,daß am 6. September 1688

in Leipzigein türkiſhesWeib, „ſoungetauftallhierverſtorben“,
in allerStillebegrabenworden iſt.—

Am 9. September 1688 wurde die Türkin namens Heuſcha,
gebürtigvon Ofen, in der Nikolaikirhedur<h Lic. Seligmann
getauft.Ihr Vater war Elim Os8man Baſſa,ihre Mutter Aßia
Kattana. Sie ſelberwar verheiratetmit Che Mehmet Chiaußi,
einem Janitſcharen=Leutnant,der bei der Erſtürmung von Ofen
mit umgekommen ſeinſoll.Sie war ho<hſhwangernah Leipzig
gekommen. Bei der Taufe erhieltſiedie ANamen Chriſtiana
Sophia.

Am 21. Oktober 1688 wurde in der Nikolaikirchedurch Lic.
Seligmann der Türke Ahmet Baſſa Fiſchevon Ofen gebürtig
getauft.Er erhieltdie Namen Johann Friedrich. Sein Vater
war Orutſha Paſcha,die Mutter Silkadea von Cenit.1689 am

31, Mai wurde ebenfalls in der Nikolaikirheeine Türkin
namens Rabia getauft.Sie war die Tochtereines türkiſchen
Prieſtersin Ofen.

Eine Türkin namens Habba Kotin iſtam 9. Januar 1693
in der Nikolaikirchegetauftworden, Sowohl ihrVater,wie au<
ihr Ehemann waren Hauptleuteund 1686 in Ofen gefangen
genommen worden. Ihr Mann hießHeſſeBrunn. Sie ſelber.
war als Leibeigeneder Frau Eleonore Conſtantiageb.Frei=
herrinvon Rechenberg,Gattin des <urfürſtlihenOberſtenvon

Reibold,geſchenktworden, und erhieltdemzufolgedie Namen
Eleonore ConſtantiaMaximiliane.Sodann wurde am 29. Apri”
1700 in der Thomasfkircheein Türke von 16 Fahren aus Belgrad
getauft.Er erhieltdie Namen Johann Chriſtian. Endlih
wurde ein türfiſhesunverehelihtesWeib von 24 Jahren am

30, Juni 1702 in der Thomaskirchegetauftund ChriſtianeGer =

traudt genannt.
Leipzig.

GotthilffSchuppe ein Findling.— Am (A.Octobr. iſtabends
um 7 Uhr bey Tobias Wagnern dem SchenkWirth allhiervon
einer böôſenleihtferdigenMutter ein Kind und Söhnlein,in
deßenSchuppen geleget,gefundenworden, welchesnah dem es
von den GerihtsSchöppen beſichtiget,in die Stube daſelbſtge=
bracht,war ein Kind von ohngefähr10 biß12 Wochen, von der
Kind Frau allhiergehaltenworden. Es hat ſolchesder Shöppe
alſofortins Hochfürſtl.Amt Zu Freyburg berichtet,von da
mir Befehlertheiletworden weil man niht weiß ob es getaufft
worden oder nicht,ſolhesZur Heil.Tauffe zu befördern,Wel=
hes auch den 7. darauf mit Gott bewerkſtelliget.In der Heil.
Tauffehabeſelbigenden Nahmen Gotthelff,mit dem Zunahmen,
von dem deßenEmpfindungsOrthe,Schuppe benennet. (Kirchen-=
buchPóödeliſt,Tauſreg.1740,S. 145.) :

Naumburg a. S. Jacobiv. Wangelin.

Dr. Paul Meißner.

Die häufigſtenNamen des Vogtlandes.— Eine ſyſtematiſche
BearbeitungallerEinwohnerverzeichniſſedes Vogtlandesergibt,
daß die 430000 Einwohner dieſesGebietes (Amtshauptmann=
ſchaftenPlauen, Auerbach,Öl8niß)ins8geſamt12441 Familien=
namen = 2,9% beſizen.Entſprechendbeträgtdas Namenvor=
kommen für die Stadt Plauen 6,5%, fürdie Stadt Reichenbach
89/0,Die häufigſtenNamen ſinddie folgenden:

Zahl 9/0 Zahl *®/%0
Müller 2868 6,7 Hoyer 364 0,8
Schmidt 1712 4,0 Walther 359 0,8
Schneider 1696 3,9 Körner 358 0,8
Seidel 1536 3,6 Jahn 354 0,8
Wolf 1110 2,6 Krauß 319 0,8
Meinel 996 2,3 Leonhardt 348 0,8
Wunderlich 991 2,3 Schaller 345 0,8
Seifert 957 2,3 Spranger ZU1 0,8
Schädlich 805 1,9 Wagner 342 0,8
Bauer 789 1,8 Schloſſer 336 0,8
Fiſcher 769 1,8 Unger 325 0,8
Lorenz T9 1,7 Heel 331 0,8
Strobel 713 1,7 Werner 330 0,8
Petzold T12 1,7 Groß 328 0,8
Voth 702 1,6 Dölling 321 0,7
Schubert 673 1,6 Martin 320 0,7
Richter GM 1,5 Albert 320 0,7
Hofmann 643 1,5 Reiher 311 0,7
Herold 598 1,4 Zimmer 307 0,7
Köhler 573 1,3 Weber 307 0,7
Zhoß 565 1,3 Kaiſer 306 0,7
Fuchs 554 1,3 Friedrich 305 0,7
Lenk 553 1,3 Otto 305 0,7
Schuſter 542 1,3 Hendel 303 0,7
Möckel 534 1,2 Künzel 303 0,7
Grimm 507 1,2 Weiß 302 0,7
Meyer 500 1,2 Singer 298 0,7
Adler 487 1,1 Lindner 286 0,7
Riedel 483 1,1 Zimmer 285 0,7
Ludwig 474 1,1 Stod> 283 0,7
Tröger GA 1,1 Spizner 282 0,7
Günther 4150 1,0 Röder 281 0,7
Glaß U34 1,0 Kießling 273 0,6
Ebert 430 1,0 Männel 272 0,6
Dreſſel 423 1,0 Hüttner 269 0,6
Schwabe 4122 1,0 Döhler 268 0,6
Baumann 412 1,0 Merkel 267 0,6
WMorgner 403 0,9 Paul .

264 0,6
Schmalfuß 401 0,9 Rödel 264 0,6
Weller 397 0,9 Dietſch 263 0,6
Meiſel 394 0,9 Knoll 263 0,6
Trommer 392 0,9 Brückner 260 0,6
Ficker 391 90,9 Gruber 256 0,6
Hertel 385 0,9 Feuſtel 253 0,6
Jacob 380 0,9 Baumgärtel 252 0,6
Voigt 375 0,9 Hager 251 0,6
Vogel 373 0,9 Schaarſhmidt 249 0,6
Reinhold 367 0,9 Frank 248 0,6
Göß 367 0,9 Rudert 248 0,6
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Zahl 6 Zahl ®/50
Lange 216 0,6 Petzold 215 0,5
Büttner 245 0,6 Roßbach 213 0,5
Enders 214 0,6 Leiſtner 211 0,5
Geipel 212 0,6 Simon 209 0,5
Penzel 212 0,6 Schiller 207 0,5
Winkler 242 0,6 Geriſh 206 0,5
Kober 241 0,6 Pippig 205 90,5
Stöhr 2411 0,6 Wild 205 0,5
Mothes 239 0,6 Heinz 204 0,5
Huſter 236 0,5 Höfer 204 0,5
Böhm 232 0,5 Wohlrab 200 0,5
Braun 232 0,5 Übel 198 0,5
Renz 225 0,5 Sqhhlott :

196 0,5
Degenkolb 224 0,5 Gruſchwitz 196 0,5
Popp 224 0,5 Vlechſhmidt 193 0,5
Luderer 222 0,5 Lang 192 0,4
YZimmermann 222 0,5 Funger 192 0,4
Gerbeth 220 0,5 Kölbel 189 0,
König 216 0,5 Holzmüller 188 0,4
Barth 215 0,5 Leucht 180 0,

Leipzig. H. Güntel=Lingner,

106 Tatarentaufen.— Die lettiſheZeitung „Jaunakas
Sinas“ erinnert in ihrerNr. 3/1938daran,daß am 6. 1. 1738
in der Kirhe zu Meſothen (Lettland)106 FTatarenkinder ge=
tauftwurden. DieſeKinder waren ein Geſchenkder Verwandten
des HerzogsBiron an den Herzog.Sie ſtelltenurſprünglichdie
Kriegsbeutedar,die in der Krim von den Verwandten gema<ht
wurde. Herzog Viron übergab die Kinder zwe>s8Erziehungan

verſchiedeneLandwirte der Gemeinde Meſothen.Über das weitere
Schilkſalder Kinder iſtnihtszu ermitteln,da die Kirhenbücher
von Meſothen aus dem 18. Jahrhundertverloren gegangen ſind.
Der Einſchmelzungs8prozeßeiner ſo großenZahl Fremdraſſiger

wied
aber zweifellosSpuren in der Bevölkerunghinterlaſſen

aben.

VBerlin-Grunewald. Bruno H. W. Frank.

Über dieZugehörigkeitder Doktoren zum Nitterſtandäußert
ſih Ludwig A. WinterS8wyHl in einem Aufſaz „Schwertleite,
Vitterweihe,Ritterſchlag.Die Aufnahme in den ritterlichen
Stand“ im „Deutſhen Adelsblatt“,Jg. 55, 1937, Nr. 17
(24.April),S. 546,folgendermaßen:„Gegen Ende des 15. Jahr=
hundertsiſtdie Entwi>klungſo weit gekommen,daß der Doktor
und beſondersder Doktor der Rechte dem Ritter an Ehren
gleichgeſtelltund Ritterkleidungtragen darf.Man nannte ſie
Geſeztzesritter,milites literati,Hier ſprihtſih die militäriſche
Vedeutungsloſigkeitdes ſpätenRitterſtandesam deutlichſten
aus; der Rechtsgelehrtewar dem Fürſtenwichtiger.Der miles

utriusquemllitiae,der das Schwertdes Kriegesund das des
Geſeßes zu ſhwingen wußte, war der vollklommenſteRitter.
DieſeAuffaſſunghat mit der ritterlihenBlütezeitwenig mehr
als die Namen gemein.“
Leipzig. Dr. Sohlfeld.

Judentaufe.— Le quinziemede janvierde l’année 1691 a

esté baptizéle nommé St. Louys, juifde nation,natif de Metz,
a présentdetenu dans les prisonsde Mont Royal,aagéde trante
noeufs en environ,lequelayantdemandé de recevoir le baptéme;
s0on parinluya donné nom de Pierre;et a eu pour parrainle
sieur Pierre Marcadet marchand, demeurant dans le Mont Royal,
et pour marenne a eu Roze le Jeuve femme du Sieur Hubert
Du Puis,qui ont tous signéet marguèavec nous les témoins. —

Kath. Kirchenbu< der franzöſiſhenFeſtungWont Voyal im
StadtarchivSaarlautern;S. 40.

Berlin. P. von Gebhardt.

Fudentaufe.— In dem vortrefflißhenBuh des Dekans
Schaudig über „Die Geſhihte der Stadt und des ehem.
StiftsFeuchtwangen“,Verlagvon Sommer u. Schorr,Feuht-
wangen 1927,findetſi<hauf Seite 131,132 eineJudentaufeer=
wähnt,die insbeſonderefürWürttembergund Franken größeres
Intereſſebeſitzendürfte,im Hinbli>auf die ſehrzahlreichen
Württembergerund Franken,die ſi<hzu der Nachkommenſchaft
des berühmten Reformators von Württemberg,Johann Brenz,
zählen.Am 12. Juli 1599 wurde in Feuchtwangender Jude
Low nebſtſeinemWeib Oedelein und zwei Söhnen getauft,der
1612 zu Nürnberg den gabgeſtreiftenSüdiſchenSchlangenbalg“
herausgab,Er erhieltden Namen Samuel ChriſtophBrenz;
jeinälterer Sohn Victorin ChriſtophBr. war ſpäterPfarrer
in Auernheim und wurde als Infimus in Feuchtwangen1620

mit der BürgerstohterMargarethe Be> getraut.Es wäre

nachzuprüfen,ob niht mancherangebliheNachfahrdes großen
Reformators auf dieſenSamuel zurü>geht,wodur< freilih
manche Ahnentafeldann etwas „brenzlig“werden würde.

Stuttgart=-A. Dr. HeinzBraune.

Gleiwigz,lezteNuheſtättedreierChefsder braunen Huſaren.
Gleiwißhat zu den braunen HuſarenmannigfacheBeziehungen.Zum erſtenMale kamen ſieam 1. Februar 1746 in dieStadt,
und zwar der Stab des Regiments und die beiden Eskadronen
v. Gersdorfund v. Jeanneret(ab 1753 v. Werner und v. Owſtien).
Chef des Regiments war Carl Guſtav v. Soldan, der hierno<
im ſelbenJahre verſtarb.Die Eintragungim GleiwitzerKirchen=
buchlautet kurzund bündig:

Anno millesimo septingentesimoquadragesimosexto die

quintamensis Augusti.Sepultusin Crypta Patrum Reforma-
torum Conventus Glivicensis Ilustrissimus Dominus Ober-
sterus de Soldan.

1785,der Stab lagjeßtin Peiskretſcham,ſtarbauf ſeinemin
der Nähe gelegenenSchloſſeFichtenrodeder Generalleutnant
Paul v. Werner. Sein Leihnam wurde na< Gleiwitzgebracht
und an der Seite des Oberſtenv. Soldan beigeſeßt.Im Kirchen=
buchvon Allerheiligenleſenwir:

Am 27. Januar [1785]ErcellenzGeneralleutnant Paul
v. Werner vom Huſaren=VRegimentin dem GleiwitzerP.P.
Franciskaner=Kloſterbegrabenworden, welcherden 25. dto
um 3 Uhr früh altershalhergeſtorben.73 Jahre.
Nichtin der Kloſtergruft,ſondernin der Gruft der UAller=

heiligen-Kirheruht zwiſhen anderen braunen Huſaren und

orangerotenKüraſſierennoh ein wa>erer Veiter: Erih Mag=
nus v. Wolfradt. Der Regimentsſtabwar längſtwieder in

Gleiwik. Das Kirchenbu< meldet:
-

1799, Den 10. Auguſt iſtHerr General Lieutenant v. Wolf=
rathbegrabenworden,welcheram 8. huius früh um 4 Uhr
geſtorben,Gebürtigaus Pommern. Alter: 64 Jahre.Todes-
art: Lungenſucht.
Der Unterzeichnetehattevor einigerZeitGelegenheit,den

Sarg des Generalleutnants v. Wolfradt zu öffnen.Die Leicheiſt
nochgut erhalten,die Uniform war friſch,wie eben „von Kam=
mer“ gekommen.

Ein vierter Chef des braunen Regiments, Generalmajor
Benedikt v. Gröling,ruht in der Familiengruftzu Schrotkirch,
Kreis Gleiwiß(+ 25. VII. 1791).
Gleiwiß. Oswald Völkel.

Die Vilder der Natsherren im Fahre 1633 in der St. Ste=
phanikirhe zu Aſcherslebena. H. — Zu dem Artikel: „Die
AſcherslebenerMaaiſtratsbildervon 1663“ von Herrn Oberland=-

wirtſhaftsratR. Nömer, Berlin-Wilmersdorf,in Heft5/6 1938

möchteih heuteſprechen,Es iſtmir gelungendie zehn namen=

les
Vilder in der St. Stephanikirhezu Aſcherslebenzu er=

orfchen.

Im Januar d. FJ.gab ih ſhon zweiBilder davon in Aſcher®Ls
leben bekannt,es ſind Waldmann und Niedhardt.Waldmann
hat im Wappen einen Mann mit einem Waldhorn, vergleiche
Vild Waldmann im Muſeum zu Aſhersleben.Niedhardt hat
im Wapven ein Herz mit einem Niethammer, ſieheGlasfenſter
im Schloßmuſeumzu Quedlinburg.

Seit einigerZeithabe ih nun auh Lamprechtund Heidberg
gefunden.Lamprechthatim Wappen ein Lamm mit einerFahne,
ſieheWappen der Lamprechtsin Hamm i.W. (Familienverband
Lambrechte. V.). Heidberghat im Wapven drei blühendebez
blätterteLilienſtengel(ſieheGrabtafel A. Müller in Lübe>,
St. Annenmuſeum). Da in Aſchersklebenin der St. Stephani=
kirhenamenloſeBilder mit dieſen Wappen hängen,dürftewohl
kein Zweifelbeſtehen,daß es die Bilder des Waldmann, Nied=
hardt,Lamprecht und Heidbergſind.

Naqchträalichkann ih nun auch die lektenſehs namenloſen
Vilder der Ratsherrenvon 1663 in der St. Stephanikirhezu
Aſcherslebenbenennen. Es war mir bisherniht ganz klar,ob
meine Benennung ſtimmt;nun hat Herr Sheller,Aſchersleben,
dieWappen der Ratsherrnbilderdur< Vergleichmit den Siegeln
an den Rat3akten feſtgeſtellt(einArtikel darüber erſcheintin den
nächſtenWochen von Herrn Schellerin der Heimatbeilagedes
AſcherslebenerTageblatts).Die Namen der ſe<s Bilder ſind.
folgende:Die beiden Bilder mit der Weinkanne (Zinnkanne)im
Wappen ſindAndreas Gräffenſteinund Amos Pflaume;Theo=-
dor Hertzoghat im Wappen einen Mann, welcherzu beiden
Seiten ein Hirſhgeweihhält.Laue-Lawen hat den Löwen, wie
auh das Wappen an der alten Kanzel in der St. Stephani=
kirhezeigt.BalthaſarBüsdorffhat zwei Türme im Wappen,
dazwiſchenBlüten oder Ähren; BurchartHechthat ein Haus=
zeihenim Wappen. Möchten die Bilder in der St. Stephani=
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kirhe nun bald ihre Namen tragen, damit ſiefür immer feſt=
gelegtſind.

Oben erwähnteih bei Heidbergdie GrabtafelMüller. Es
lohntſih über dieſeGrabtafelzu ſprechen,iſtſiedoh für die

Ahnenforſcher,die es angeht,von großem Wert. Adrian Müller
war ein AſcherslebenerKind,ſeineVorfahrenwaren in Aſchers=
leben zu Hauſe.Er ſelbſtwar in Lübe> Kaufmann und Senator,
und war auch dort verheiratet.Er wurde in Aſcherslebenam
13. IV. 1573 geborenals Sohn des Andreas Müller und der

KatharinaDroſihn.Er ſtarbin Lübe> am 7, X. 1642, Die Grab=
tafelſtammt aus dem Jahre 1642 und ſtehtin dem Kreuzgang
des St. Annenmuſeums zu Lübe>,früherin der Aegidienkirhe
zu Lübeck, Sie iſteine großeBroncetafelvon 21/2Neter Höhe
und 1,65 Meter Breite. Dieſe großeTafel iſtaus mehreren
kleinen Tafeln zuſammengeſeßtund auf einer di>en Holzplatte
aufgelegt.Die Inſchriftenund Wappen ſindvertieft.Die Tafel
beſtehtaus einem Mittelfeldmit dem folgendenSchrifttext:

Mortalitatishumanaegve fragilitatismemor. Hoc monumen-

tum Deo et posteritatisacrum Adrianus Mullerus,huius
imperialisliberae civitatisLubecae concivis et senator,ex

AntiquaMullerorum ac Drusinorum quae est Ascania Saxono
familia oriundus anno 1573 die 13 aprilisibidem Dei con-

cessu foelicipartunatusiamo annum LXIX agens sibi vivus
Ponicuravit. A. MDCXLII. No. 88.

Dies Mittelſtückiſtbeiderſeitsund unten von den Wappen
der Vorfahrendes Adrian Müller eingerahmt;das Ganze wird

umſchloſſenvon einem breiten ornamentalen Architekturrahmen.
Der obere Teil der Umrahmung zeigtfolgendeInſchrift:

Ensiste,terram conspice,
Agrum caduci corporis
Quod creditum reddet sibi

Splenderepost cum maximo,
Ingloriumquod nunc vides

Cingeturalmâ gloriâ.
In der unterſtenReihe in der Mitte iſtdas Wappen des

Adrian Müller, links daneben das Wappen der Emerentia von

Lunte ({hwer lesbar),re<ts davon das Wappen der Eliſabeth
Kolers. Darüber in der Mitte iſtdas Wappen der Eltern von

Adrian Müller — Andreas Müller mit KatharinaDroſihn —,

links davon das Wappen Andreas Müller mit Barbara Heid=
berg,re<htsdas Wappen Adrian Droſihn mit KatharinaBü=
ringer.Links aufwärts: Hans Müller mit Anna Wedding,
Marcus Müller mit Eliſabethvon Harte und Henning Müller
mit Barbara Derling.Rechtsaufwärts:BalthaſarDroſihn mit
Barbara Kellerin,Hans Droſihnmit EliſabethRödin,Henning
Droſihnmit Maria von Donekoler.

Das ganze iſteine ſaubereArbeit mit reiherVerzierung
und guterhalten.Ichhabe die Grabtafelkürzlichfotografiertund

trotzgerſchwierigenBeleuhtungsverhältniſſegute Aufnahmen
erzielt.
Buxtehude,ApenſenerStr. 12.

Zufallsfund.— Im Erzgebirgein der Nähe von VReiten=
hain in Jagen Ar. 31,dichtan der von der ChauſſeeR.-Marien=
bergausgehendenSchneiſe,befindetfichein alterDenkſtein„für
H. R. Johann Paul Münchs ſeelig“.Die Rü>kſeitedes Steins
enthältin tadelloſerErhaltungdie lateiniſheInſchrift:

legeviator et luge!
(m)iserandamstatua complecti

memoriam
beati Dni JohannisPauli Monachi

magistriequitum
virioptimi,ast inter deperditos
virigenerosi,ast inter perfidos
virifortis,ast inter latrones

infidos viae socios
misere extincti

disce
hostem clandestinum apertomulto

peiorem

CTTM
Auf der Vorderſeitedes Steines die zwar wenigergut er=

haltene(Wetterſeite!),aber im allgemeinenno< gut lesbare

deutſcheInſchrift:

Hedwig Großmann.

TraurigesAnden>en
Tit.

Herrn RittmeiſterJohann Paul Münchs ſehl.
welcheralhier

am 23. Aprilis ao, 1669 von einigenab=

gedand>tenOffictrernſo als Kauf Leuthemit
hme gereißetStraßenräuberiſchiſtangefal=
len mit einem Schuß dur<hsHaupt er=

mordet und ausgeplündert
worden.

Die Thâäteraber wurden zu Eiſenach
balde attrapiretdafür zur
Strafe gezogen und fol=
genden3,Julijdaſelbſt
aufs Radt geleget.

Verlin=Lichtenberg. Dr. W. Stehmann.
Über die Herkunftdes Bismar>ahnen Wilhelm Veinhard

Bö>el. — Über dieſeFrage ſindwiederholtAufſäßzein unſerer
Fachpreſſeerſchienen.Bereits im Jahre 19341) wies i< darauf
hin,daß der Bismar>kſheBöd>kelwahrſcheinlichvon jenengleih-=
namigen Wilhelm Bö>el abſtammen könne, der am 27. IX.
1685 2)in die Matrikel der KönigsbergerUniverſitäteingetragen
wurde. Das Leben dieſesMannes war bisherin Dunkel ge=
hüllt.Zufalls8fundehaben den Schleierein wenig gelüftet.Wir
findenihn als Präzentorin Popelken?),wo ihm von ſeiner
Gattin CatharinaEliſabetham 26. [l.1708 eine Tochtergeboren
wurde, deren Namen das FTaufbuchPopelken niht überliefert.
Wahrſcheinlichiſthierum 1700 auh ſeinSohn geboren:der
Bismar>kahneWilhelm ReinhardBötel. Sein (Taufſcheinwird
fih kaum beſchaffenlaſſen,weil bedauerliherweiſedie Tauf=
büchervon Popelken von 1697—1704 fehlen,Um 1716 ſtarb
PrâäzentorBö>el, vermutlihin Popelken.Seine nachhgelaſſene
TochterCharlottewurde am 25. X. 17164)in Königsberg(Pr.)
mit dem Baumſghließer*) Peter Shwarß aufgebotenund mit

ihm am 2. XI. 1716) in der AltroßgärterKirchezu Königs=
berg(Pr.)getraut.

1)Grigoleit:Die altpreußiſhenBödel und Rhein.In: Fg.
Vll.,Jg. 1934,Sp.9.

2) Erler: Die Matrikel der Albertus=UniverſitätKönigs=
berg(Pr.).Leipzig1910—1917. — Vgl.au< Peter v. Gebhardt:
Unterſuchungenzur Geſchichteder FamilieBötel. Leipzig1925.

3)Seit 3. VI, 1938 in „Markthauſen“umgenannt.
4)KirchenbuchſtelleKönigsberg(Pr.):Traubuch Löbenicht.

Ihr Aame lautet hier„Pe>el“.Dur<h Major FriedwaldWMoel=
ler,Seerappen,mitgeteilt.

5)StädtiſherBeamter, der die über den Pregelgezogenen
Speerbäume am Holländer-=und Litauer=-Baum ſ<hließt.Nach
Kurt von Staſzewſkiund Vobert Stein: Was waren unſere
Vorfahren?Königsberg(Pr.)1938,S. 17.

6) KirchenbuchſtelleKönigsberg (Pr.) Traubuh Altroß=
garten,wo hieraber ihrName „Ba>el“ lautet.Mitteilungdur<
Major FriedwaldMoeller,Seerappen.
Kud>erneeſe(Oſtpr.). Eduard Grigoleit.

Sonderregiſterder Juden in Adreßbüchern.— Im UAdreß-
buch von Fulda (Stadt=und Landkreis)1937 werden erſtmalsdie
Juden in einem abgeſonderten„Verzeichnisder jüdiſhenEin=
wohner“ zuſammengeſtellt.
Leipzig. Frié=Gade.

Der SippenverbandLampe in Hannover begingin dieſem
Jahre ſein2öjährigesBeſtehen,zähltalſomit zu den älteſten
Sippenverbändenund war der erſte,der verſuchteÜber die engere
Blutszugehörigkeithinaus die Namensträger zu gemeinſamer
Forſchungzuſammenzuſchließen.Dies hat ſi<hau< durchaus
bewahrt,konnte doh ſhon bei verſchiedenenSippen die Zu=
ſammengehörigkeitfeſtgeſtelltwerden. Über 100 Namensträger
fanden ſi<hvom 30. Heuert bis 1, Ärnting zum Feſtſippentag
in Hannover zuſammen.

Der Verband der GeſchlechterMaaß iſtam 3. November
1937 in Berlin gegründetworden. Seit der kurzenZeitſeines
Beſtehens ſind etwa 30000 Angaben über Namensträger
Maaÿ und artverwandte Namen aus allen DeutſchenGauen
und aus dem Ausland geſammeltund verkartet worden. Jede
Mitteilung über das Vorkommen des Namens Maaß und
artverwandter Namen wird vom Verband gern entgegen=
genommen.
Berlin=-Zehlendorf,Schüzallee126. Dr, W. Maaß.

Von den Beiträgenzur Geſchichteder Familien Thiem
und Thieme,herausgegebenvon Dr. Wolfgang E. Paul Thiem
in Berlin=Halenſee,dem Vorſtand des ThiemſchenFamilien=
Verbandes (Joachim-Friedrih=Str.1), iſtſoeben das 1. Heft
des Ill,Bandes (Sp. 176—219) erſchienen.Die erſtenzehn
Heftedieſerverdienſtlihenund vorbildlichgeleitetenFamilien=
zeitſchriftenthaltenbereits Angaben von mehr als 3000 Fami=
lienmitgliedernund Namen. Damit ſinddieſeHefteauch eine

Fundgrube für ergänzendeForſhungen von Familien auh
anderer Namen geworden.Ihr wiſſenſchaftliherWert liegt
insbeſonderein der Erſtmaligkeitder einzelnenVeröffent=
lihungen,die überwiegendaus Privatbeſitzoder ſonſtſ{<hwer
zugänglihenUrkunden geſchöpftſind.
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Armorial Général de J.B. Rietstap,Supplément par V. H. Rol-

land,Tome quatrième.La Haye (Jm Haag),Martinus Nijhoff,
1937. 405 GS,,XXI u. 3 Tfln.
Auf dem begonnenenWege fortſchreitend,bringtRolland

jegtden 5. Teil als 4. Band ſeinesNachtrags8werkeszu Rietſtap
heraus. Er hat die genealogiſchenNotizenauf denjenigenUm=
fang eingeſchränkt,der zur Beſtimmung der gemeintenFamilien
unerläßlichiſt,-er hat ſi<hmit Recht mehr darauf konzentriert,
ein gewiſſenhaftbearbeitetesWappenbuch zu bieten.Bemerkens=
wert iſtin dieſemBande beſondersdie vollſtändigeAufführung
der in Schweden eingetragenenbürgerlihenWappen, die tadel=

loſenZeichnungenhierzuſtammen von dem KopenhagenerGra-
veur Brite — der übrigensdeutſcherHerkunftiſt.Andere von

Herrn A. Berghman vom SchwediſchenVReichsheroldsamtge-
lieferteAbbildungen ſindvon dem SchweizerWappenzeichner
Lengweilergezeichnet.Beide ſindalſokeine ſhwediſhenKünſtler,
wie uns das Vorwort irrigerweiſemitteilt. Wertvoll an dieſer
Veröffentlihungiſtdie Sammlung von verſtreuterſchienenen
oder aufgefundenenWappen, die aufdieſeWeiſe — da Quellen=

nachweiſegebrachtwerden — der Wiſſenſchaftnichtverloren gehen.
Vedauerlichiſ nur, daß ältereWerke nur ſtihprobenweiſeaus=
gewertetzu ſeinſcheinen,ſodaß es dem Zufallüberlaſſenbleiben
muß, ob deren Jnhalthierverarbeitetwird oder niht.Die Ab=

bildungenſindgroßenteilsReproduktionenältererDarſtellungen
und haben als ſolheQuellenwert,auh wenn ſiein geſ<hma>=
licherBeziehungnichtimmer befriedigen.Jn dieſemZuſammen=-
hang könnte angeregtwerden,die ſehrhäßlichenFJnitialenzu er=

neuern. 24 Tafelnbeſchließendas Werk. Sie enthaltendie meiſten
der niht als TextabbildungengebrahtenWappen in ſauberen,
ſchematiſchbehandeltenZeichnungendes bekannten Wappenzeich=
ners Petri>k,außerdem ſindvier von ihnen ſehr dankenswerte

pereenbilber
— darunter zweirheiniſhe(Wünnenberg und Dal=

erg).
Angeſichtsdes rechtmäßigenPreiſes,der ſchonden 3. Band

auszeichnete,wünſchen wir dieſerwertvollen Veröffentlihung
weiteſteVerbreitung.
VBerlin=Zehlendorf. Dr. OttfriedNeu beer.

Dr. Guſtaf Wüſter: Die ſüdhannoverſheFamilie Wüſter in
Adelebſen,Dorſteund Daſſel.München 1937. Gedru>kt bei

Marx Schmidt u. Söhne. 54 S. 5 RM. Zu beziehendurch
den Verfaſſer,Göttingen,Rohnsweg 11.

Eine ſehr anſprechendeChronik eines ſüdhannoverſchen
Bauern=, Handwerker=und Soldatengeſhle<htsund einMuſter=
beiſpieldafür,wie au< bei nur ſpärlihfließendenQuellen
eine gerundeteund aufſhlußreicheDarſtellungerzieltwerden kann.

Als erſterNamensträger wird Berndt Woſter 1585 in Dörpe
bei Coppenbrüggegenannt. Der Name Wüſter wird von dem

GöttingerGermaniſtenund Namenkundler Prof.Schroederauf
einen Bauern gedeutet,der ſeinenLandbeſißaufeinerwüſtgeleg=
ten“ Flur hatte.In ununterbrochenerFolge läßtſih das Ge=

ſhleht von 1656 bis 1780 in Adelebſennachweiſen,es ver=

breitete ſichaber auh na< Bishauſen, Dorſte und Daſſel.
Mehrere Mitgliederdes Geſchlechtsdienten in der hannover-
ſchenArmee, was in auh kÉulturgeſhihtli<hfeſſelndenSchil=
derungen aus der HannoverſchenHeeresgeſchihtedargeſtellt
wird. Spätere Angehörigedes Geſchlehtsnahmen ihrenWeg
zu Beamtenſtellungenund akademiſchenBerufen. An ver=

ſipptenFamilienwerden folgendeerwähnt:Biermann, Deyer,
Frolich,Gotthardt,Große,Hagedorn,Herberger,Kiene,Kneiſel,
Kolp, Lange, Leopold,Lieben,Linſenhoff,Mönnich, Nonne,
Sebode, Stange,Wartmann, Weber, Wigand, Winter.

Das Buch iſt über ſeinen engeren Beſtimmungskreis
hinaus fürjedenSippenforſcherin Südhannover wertvoll. Die

Beigabe von Bildern und einer Vereinigungvon Ahnen= und

Nachfahrentafel,ſowiedie ſorgfältigeund geſhmad>volleDrud=
ausſtattungmachen das Werkchen zu einem erfreulihenZeug=-
nis für die liebevolle Arbeit des Verfaſſersund für den

Opferſinndes Stifters,der die Herausgabeermöglichthat.
Göttingen. Dr. Kurt Kauenhowen.

Frans Sprochoff:Die Spro>hoffs,Werden und Wirken einer

Familiein fünfJahrhunderten.Berlin und Leipzig,de Gruy=
ter,1938, VIund 318 S. mit 7 Abb, 7,— RM.
In feinemEinfühlungsvermögenſchildertder Verfaſſerin

den einzelnenKapitelnſeinesBuches das Leben und die Wirk=

ſamkeitvon zahlreihenAngehörigen der Sippe Sprockhoff.
Bei den meiſtenkonnte die Herkunftvon dem gleichnamigen
niederſächſiſhenHof in der LüneburgerHeide,unweit von

Celle,nachgewieſenwerden,der urkundliherſtmals1381 ge=
nannt wird und bis 1760 im Beſitzder Familie blieb.Schon
frühſetteeine Abwanderung von nichterbberechtigtenSöhnen
in die Umgebung ein,namentli<hna< Wunſtorf und Apelern,
dort iſtin der Reformationszeitdie einſatzbereiteWirkſamkeit
von Theologen aus der Familiebemerkenswert. Nichtwenigen
Angehörigender Sippe begegnenwir dann auf ihrenWegen
durch die Schi>kſalszeitender großen Kriege,vor allem des

Dreißigjährigenund Siebenjährigen,wir ſehendie märkiſchen
Schulmeiſterbei ihrerniht leihtenBerufsarbeit,und da es
der Verfaſſerverſteht,die in mühſamer Kleinarbeit zuſammen=
getragenen perſönlihenAufzeihnungen und ſonſtigenUnter=
lagen in geſhi>terWeiſe ſelbſtzu Wort kommen zu lafſen,
entſtehtein wahrhaftlebens8nahesBild von dem Wirken einer

Familie in den verſchiedenenZeiten,So vermißt man auh
niht allzuſehr,daß niht das Hauptgewichtauf die Heraus=
arbeitungder geneologiſchenZuſammenhänge gelegtworden iſt
und kann das Fehlen einer überſichtlihenStammtafel ver=

ſchmerzen,zumal ein ſauberesRegiſterüber dieſenNangel
hinweghilft.Ulles in allem,ein friſhgeſchriebenes,wirklihes
Familienbuch.
Leipzig. Helbig.

Emil Veimold: Dorflebeain Handſchuhsheimund Neuenheim
(jezteingemeindet:Heidelberg).Selbſtverlag:Heidelberg,
Bergſtr.51. 288 Seiten. 8°,mit zahlreichenBildtafeln.
Dieſeloſeaneinandergereihten,anſpruchsloſenPlaudereien,

LebenS8erinnerungenaus der 2. Hälftedes 19. Jahrhunderts,
beziehenſih auf zwei „Dörfer“,die ſeitJahren Stadtvororte
von Heidelberggeworden ſind.R. kennt mit erſtaunlihemGe=
dächtnisdie Menſchen ſeinerlieben8würdigenHeimat am Fuße
des HeiligenBerges,und weiß von längſtHeimgegangenenund
deren Kindern wie Kindeskindern eine Füllevon Einzelzügen,
Begebenheitenund Familienbeziehungenmitzuteilen,jenesnah=-
barlicheWiſſenvoneinander,das ſonſtdie.„altenLeute“ mit ins
Grab nehmen.So iſtdieſerein perſönlichgehalteneChronikvon
einer Zeitgenoſſenſhaft,deren Leben wie heimatliherRaum
dem etwa, der nach dem Kriegein Heidelbergſtudierthat,wie
eine längſtuntergegangeneWelt anmutet,eine trefflicheErgän=
zung zur Heimatgeſhihtevon Derwein und für den Heimat=
und Familienforſchervon beſonderemWerte. Schade,daß ein

Perſonenregiſterwie überhauptjedeInhalts2überſichtfehlt.
Cottbu8=Schmellwig. Mitgau.

Die Stammtafeln des finnländiſhenAdels. — Kürzlichſind
das 2. und 3, HeftjenerStammtafeln erſchienen,welchedienach
der Trennung zwiſhenShweden und Finnland in den Adels=

ſtanddes letßtgenanntesLandes erhobenenGeſchlechterbehandeln.
In dieſerZeitſchrifthabe ih bereits für den Fnhalt des erſten
HeftesBerichterſtattet,und hierfolgeneinigefürdie deutſchen
ForſcherwichtigeAngaben, die ſih auf den Fnhalt des zweiten
und drittenHeſtesbeziehen.

Es werden in Il insgeſamt22 Geſchlechterbehandelt,von
denen 8 ihreWurzeln nach dem deutſchenReichoder wenigſtens
nach den von der deutſchenKultur ſtarkbeeinflußtenTeilen
Europas zurü>leitenkönnen. Die behandeltenGeſchlechter,für
welchejetztvollſtändigeund zuverläſſigeAhnentafelnvorliegen,
ſind:Freiherrvon Bonsdorff(deutſcherHerkunft),von Briskorn

(deutſcherHerkunft),Brummer (ausden baltiſchenProvinzenund
urſprünglichwohl aus Niederſachſen),Brummer (jüngeresGe=
hleht gleihenNamens, ebenfallsaus den baltiſhenProvinzen),
af Brunêr, FreiherrBruun (deutſcherHerkunft),von Böningh
(aus den baltiſhenProvinzen und mit den berühmten drei

Windhunden im Wappen), Cederholm,von Cederwald,von Col=

lan,FreiherrCronſtedt,von Daehn (deutſcherHerkunft),Edel=
heim,Edelſköld,Ekbom, Eneberg,Eſtlander(zweiGeſchlechter
gleichenNamens und nahe verwandt),Etholén (ebenfallszwei
verſchiedeneGeſchlechtermit gleiherStammwurzel),von Etter
(aus Öſterreichoder der Schweiz)und Fal>. Von dieſen22 Ge=

ſchlechternkönnen nur 14,nämli<hBrummer (älteresGeſchlecht),
Edelheim(früher„Krogius“genannt)und Etholén(beideZweige)
ihreGeſchlechterreihenbis ins 16. Fahrhundertzurükleiten.6 Ge=

ſchlechter(afBrunér,von Daehn, Cronſtedt,Ekbom, von Etter
und Fal>) können den Wurzeln nur bis ins 18. Jahrhundert
folgen;die übrigenGeſchlechterleiten ihreHerkunftvon einem
im 17, Jahrhundertlebenden Stammvater ab.

Von ſämtlichen22 Geſchlechternleben no<h 15 im Mannes=

ſtamm weiter. Für den deutſchenFamilienforſcherſindnochfol=
gendefür die Verhältniſſein den nordiſhenLändern wichtigen
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Umſtände zu beachten:Das ſhwediſhe Wort „af“ iſt ein

UAdelspräfix,das von König Guſtaf111,dem SchwagerFried=-
rihs des Großen,als Gegengewichtgegen die deutſchen„von=-
Namen“ eingeführtwurde. Die Vorſilbe„Edel“darfkeine8wegs
mit den BeſtandteilenmancherjüdiſchenNamen verwechſeltwer=
den. Das rein nordiſcheGeſchlechtKrogiuserhieltz. B. bei der

Nobilitierungden Namen „Edelheim“,und in ähnlicherWeiſe
wurden Namen wie „Edelſköld“,Edelfelt“u. a. gebildet.Der
Name „von Cederwald“ i} eine ſpäteraufgelegteDekoration für
ein rein einheimiſchesGeſchlecht,das „Stichaeus“hieß.

Es iſtno< unſicher,ob das Geſhleht Bruun aus Danzig
oder Holſteinſtammt,und aus welchemTeil des DeutſchenReiches
das Geſchlechtvon Daehn ſeineHerkunftzählenkann,ebenſoob
Oſtpreußendas erſteUrſprungslanddes Geſchlehtsvon Briskorn

iſt.Es iſtniht gelungen,den Wurzeln des Geſchlehtsvon Etter

über die zweiteHälftedes 18. Jahrhunderts zu folgen,doh
könnten erneute ForſchungenhierbetvielleihtKlarheitbringen.
In dieſemFall würden gewißNachträgezu den Stammtafeln
veröffentlihtwerden können.

Wie aus dieſemJnhaltsberichthervorgeht,kann kein ein=-

ziges der behandelten22 Geſchlechtermit ihrenWurzeln das
Mittelalter erreihen.Das freiherrliheGeſchlehtCronſtedthat
in dem noch fortlebendenadoptiertenZweig einen Zuſammen=
hang mit einem altenſpaniſchenAdelsgeſchlechtnamens „Galindo“
betont,aber Nachforſhungenauf dieſemGebiet waren unmög-
lih,da die Wurzeln nah dem vom Bürgerkriegſ{hwerbetrof=
fenenZaragozzazurü>gingen.Auch hiermuß mit dem endgül=-
tigenErgebnisgewartetwerden.

Soeben iſtin Helſingforsdas dritteHeftder Stammtafeln
für den finnländiſchenAdel in Dru> erſchienen.Der Heraus=
geber,(FreiherrCarpelan,hat diesmal wie immer die größte
Sorgfaltbei der Unterſu<hungder Stammbäume bekundet,und
die Arbeit hat viele Neuigkeitenan den Tag gelegt.In dieſem
dritten Heftdes Werkes werden insgeſamt20 Geſchlechter,die

nah der Trennung zwiſhen Finnland und Schweden Udels=
briefeerhaltenhaben, behandelt,nämlih: Fal>enheim,zwei
verwandte aber unter verſhiedenenNummern eingetragene
GeſchlehterFellman, Feuerſtern,Finkenberg,Fiſher (deut-=
ſher Herkunft),Forman, FreiherrFreederihz(mit ruſſiſcher
Grafenwürde),von Fren>ell(deutſcherHerkunft),af Froſterus,
af Gadolin und Gadolin, voa Guvenius, von Haartman und

Freiherrvon Haartman, Ha>kman (früherHa>keman,deutſcher
Herkunft),Freiherrvon Hauff (deutſcherHerkunft),Hedenberg,
von Heideman (aus dem früherendeutſhenOrdensland Liv=

land) ſowie af Hellen.Von den fünf Geſchlechtern,die aus
einem deutſhen Wurzelboden ſtammen, leitetdas Geſchlecht
HaTman ſeineHerkunſtaus Bremen zurü>,während das Ge=
<hle<htFiſher aus Württemberg und das Geſchlehtvon
Frend>ellaus Veheſtädtin Thüringen ſtammt. Das freiherr=
licheGeſchlehtvon Hauff ſtammt aus der Gegend von Inns=

bru, iſtaber nie in Finnland wohnhaft geweſen,obwohl es
dort die Freiherrnwürdeerlangthat.Nachkommen dieſesGe=
hlehts leben no< in Norddeutſchland.

In bezug auf die Herkunftdieſer20 Geſhlehtermag noh
geſagtwerden, daß 9 von ihnen aus verſchiedenenTeilen
Finnlands ſtammen, 5 aus Schweden herübergekommenſind,
während eines nämli<h Freederihz,ſeineälteſtenWurzeln in

Vußland(Archangelſk)hat.Kein einzigesdieſerGeſchlechter
kann ſeinenStammbaum bis ins Mittelalter zurü>führen,
doh kommen einigebis zum Anfang des 16. Jahrhunderts
zurü>.Die Ahnen von 6 Geſchlehtern,nämlichbeide Fellman,
Finkenberg,Forsman, af Froſterusund von Hauff,lebten im
16, Jahrhundertund die Ahnen des deutſchenGeſhlehtsHa>=
man oder Ha>keman an der Schwellezwiſhen dem 16. und
17,Jahrhundert,Nur für zwei Geſchlehter,nämlih für die

FreiherrenFreederihz und das AdelsgeſhlechtD enperg:
onntederStammbaum nur bis Anfang des 18. Jahrhunderts
zurü>geleitetwerden. Für die übrigen11 Geſchlechterbeginnen
die Stammreihen im 17, Jahrhundert.Beſonders {ön und
auffallendiſtdas Wappen der Barone von Hauff,deren Vor-=
fahrenBurgvögte waren und vom KaiſerFerdinand1. ihren
erſtenAdelsbrieferhielten.
_Von den genannten 20 Geſchlechternſind bereits 7 im

männlichenStamm ausgeſtorbenund die meiſtendavon au<
im weiblichenStamm; weiter iſtdas leßteMitglieddes Ge=
{le<ts Fiſcher,das,wie ſhon geſagt,WürttembergſheAhnen
hat,verſchollenund wohl längſtniht mehr unter den Lebenden
und ohne Nachkommen, ſo daß ſi<hdie Zahl der ausgeſtor=
benen Geſchlechterſiherli<hauf 8 erhöht.Dazu kommt noh,
daß das Geſhleht von Hauff außer Landes wohnt, ſo daß
nur 11 dieſer20 GeſhleHterheute in Finnland leben. Von
beſondererBedeutung für die Bererbungslehreiſtdie Tats

ſache,daß für viele Mitgliederder genannten Geſchlechter
die Fodesurſachenangegebenworden ſind.Leider iſtdies niht

grundſäßli<hüberall durchgeführt,aber dieſeAngaben find
jedenfallsvon großem mediziniſhemWert, wenn wir 3. B.

nachden Gründen für das Ausſterbeneines Geſchlechtsforſchen.
Stockholm,Tegnérlunden7. Dr. E. Frhr.von Born.

Schröder,Edward: Deutſhe Namenkunde. Geſammelte Auf=
äße zur Kunde deutſherPerſonen- und Ortsnamen. Feſt=
gabe ſeinerFreunde und Schülerzum 80. Geburtstag.Wit
einem Bildnis. Göttingen,Vandenhoe> & Ruprecht,1938.
(XI,342 S.) 4°, 12,— RM., geb.14,— RM.
Die erſtaunlihvielſeitigenAufſäße und Artikel,die der

Fubilar von 1891 bis 1938 veröffentlichte,zeigenſehr ein=-

dringlih,wel< hohe Bedeutung den Eigennamen als Ge=-

ſchihtsquellezukommt und welcheFülleſprachlichenund kultur=

geſchihtlihenWiſſens zu ihrerAuswertung gehört.Die 143

Themen behandelnvorwtegendOrtsnamen und in zweiterLinie
altdeutſhePerſonennamen, die dur< ein ausführlichesVe-=
giſtererſchloſſenwerden. Den Familienforſcherwerden be-

ſondersdie Darlegungenüber den dynaſtiſhenund den lite=
rariſhenEinflußauf die Wahl von Taufnamen intereſſieren,
3. B, der Nachweis,daß für Emil und Eduard VRomanfiguren
Voufſeaus Taufpaten geweſenſind.Mit Familiennamen be=

faſſenſi< nur zwei Aufſäze: „Frauennamen als Familien=
namen“ und „Die Familiennamen in unſeren Hafenſtädten,
allerleiLehrreichesaus den Adreßbüchernvon Bremerhaven
und Weſermünde“. Als Leſefruchtſei die gelegentlißheBe=
merkung (S. 92) feſtgehalten:„Familiennamen entſtehenniht
oder nur in den ſeltenſtenFällen aus freierWahl der Bez

teiligten,ſiebilden ſih vielmehrin deren Nmgebung heraus,
ſiewachſenihnen an, oftohne daß die Betroffenenes merken“

und, ſodarfman vielleihthinzufügen:werden ihnenſ{hließli<
von einer Kanzleifeſtaufgeprägt.

F, Ran itſch.

Thomas, Nobert: Familiennamen und Familiengeſhihte=
Heft6 der Schriftendes Bayeriſhen Landesvereins für
Familienkundee. V. (München 1938).20 S. 8%, —,80 NM.
Ein einführenderVortrag (gehaltenam 12. X, 1937 im

DeutſchenSprachverein,Zweig Augsburg), der,geſtüßtauf
Max GottſchaldsDeutſcheNamenkunde, an der Hand trefſ=
liher Beiſpieledie wichtigſtenUnterſchiedezwiſhen nieder=
und oberdeutſhenNamen behandeltund auh auf die fremd=
ſprachigen,Herkunfts=,Über= und Beruf8namen kurzeingeht.

F. Ran itzſch.

Krüger,Gerhard: Auswanderer nah Überſeeaus dem Land=-

freifeCottbus im 19. Fahrhundert= Nr. 5 der „Familien=
kundlichen‘Heftefür die Niederlauſiß“(Verein für Heimat=
funde zu Cottbus e. B., 1937).20 S. 89 —,60 RM.
Das begrüßenswerteHeftchenſchildertdie näherenUmſtände

der Auswanderung nah Auſtralien,der Kapkolontie,Kanada,
USA. und Braſilienvon 1847 bis 1887, bietet eine Statiſtik
der Auswanderer na< Dörfern ſowie ein Namensverzeihnis
(Sonderdru> aus „Ekkehard“,14, Jahrgang, Ar. 3 u. 4) mit
vielen Namen wendiſchenUrſprungs.

F. Ran ith.

Wilhelm Karl Prinz von Iſenburg:Ahnentafelnder Regenten
Europas und ihrerGemahlinnen. Mit den Wappen der

Ahnenträgervon OttfriedANeube>er. Berlin: Stargardt1938.
Pappbd. 12,50NM.
Als Kekule von Stradoniß 1898—1904 im Verlag von

StargardtſeinenAhnentafel-Atlas„Ahnentafelnzu 32 Ahnen
der Vegenten Europas und ihrerGemahlinnen“ mit 79 Ahnen=
tafelnherausgab,konnte man ſehrwohl von den monarchiſchen
„Vegenten Europas“ ſprechen,denn damals war Frankreich
der einzigerepublikaniſheGroßſtaatdieſesErdteils,und im

DeutſchenReich allein regierten22 Fürſten.Heute regieren
auf dem ganzen europäiſchenFeſtlandnur no< in den Rand=

gebietenItalien,auf dem Balkan und in der holländiſh=
belgiſh-luxemburgiſhenEe, ‘dazu in England und in den

NordſtaatenFürſtengeſhlehter;man kann alſo niht mehr
von

„RegentenEuropas“ ſpreehen.Aber au< die Vegenten
ſelbſtſindniht mehr das, was ſiewaren. Im großen und

anzen bildeten unebenbürtigeBluteinſchlägeno< vor einem

balkenJahrhundertdie Ausnahme, die Fürſtenwaren damals

nochziemlihblutreine Nachkommen des alten Hochadels.Be=
trahtetman demgegenüberdie Ahnentafeldes Prinzen Berns
hard von Lippe-Bieſterfeld,der aus den vielen Hundertenvon
Anwärtern zum Prinzgemahlder Niederlande erkoren wurde,
ſo gehörenvon ſeinen32 Ahnen nur ſe<s dem hohen Adel,
davon fünfmediatiſiertenFürſtenhäuſern,an. Der König von

Schweden hat von 32 20 hohadligeAhnen, der König von

Dänemark verfügtüber deren 23, der von England über 27,
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ſeineGemahlin hingegenüber gar keine. So kann man eine

ſtetigfortſchreitendeVerbürgerlihungdes hohen Adels feſt=
ſtellen,mit der von innen her die einzigeGrundlage ſeiner
Legitimität,die reinſürſtliheAbkunft, dahinſhwindet.

Iſenburghat nichtnur die Gemahlinnen,Kronprinzeſſinnen,
Prinzgemahle der Regenten, ſondern auh die ehemaligen
Regenten von Preußen, Spanien und Rußland mit ihren
Gemahlinnen in ſeineSammlung mit einbezogen,ſodaßeinKreis von 48 Perſonen entſteht,deren Ahnenſchaftabgedru>t
und ſtatiſtiſ<hausgewertetwird. Die Statiſtikder Ahnen dieſes
ziemlihunetinheitlihenKreiſesvon Probanden iſtniht re<t
ſinnvoll;das Vild wäre deutlicher,wenn die Ahnen der
wirklih no< Regierendenallein unterſu<htwürden, Von dieſen
18 Perſonen gehören10 zum Hauſe Wettin, das auh in der

Geſamtahnenſchaftdie meiſtenVertreter (53 Perſonen in 208

AhHnenfeldern)ſtellt.Die ſtatiſtiſheAuszählung nimmt Iſen=
burg ſo vor, daß er ſämtliheAhnen (außerden Probanden
ſelbſt)addiert — es wäre zwe>mäßiger, nur jeweilsdie
32 Ahnen zur ſtatiſtiſhen Auszählung heranzuziehen,da bei
der IfenburgſchenMethode zwe>loſeDoppelzählungenerfolgen.
Wertet man lediglihdie Reihen der 32 Ahnen ſtatiſtiſ<haus,
fo hat man es mit 48-32 = 1536 Ahnen zu tun, währendIſen-
burg die ſämtlichenfaktiſ<hnachgewieſenen1774 Ahnen zum
Gegenſtand der ſtatiſtiſhenAuswertung macht. Von ihnen
ehóren14122= 80% (dieProzentre<hnungfehltbei I.) deut=-
AAchen Geſchlechternan; dieſe1422 Ahnenfelderwerden von

490 phyſiſchenPerſonenbelegt.
Leipzig. Dr. Hohlfeld.

GottfriedKurth:Naſſe und Stand in vierThüringerDörfern.
Mit 43 Abb. im Text und 3 Tafeln.Jena: G. iſcher1938.

(VIII,82 GS.)Gr.=89= DeutſcheRaſſenkunde,Bd.17. Preis
6,— RM.,geb.7,50RM
Die Grunlage für dieraſſentundliheArbeit,die den

jüngſtenBand von Eugen Fiſchers„DeutſcherRaſſenkunde“
bildet,gaben anthropologiſheUnterſuchungenin Achelſtädt,
Ellichlebenund Witzlebenim Landkreis Arnſtadt ſowie in

Zöllnikim Landkreis Stadtroda,die 1934/35angeſtelltwurden,
und zwar wurden 1000 Perſonen von ſe<sJahren und darüber

gemeſſen,Die Geſamtbevölkerungiſtaufgeteiltin „Stände“,
richtigerin Klaſſen,deren ſe<s unterſchiedenwerden: Un=

gelernteArbeiter (21,3%),gelernteArbeiter (17,9%),Hand=
werker (12,2%), Landwirte (unter Erbhofgröße) (12,6%),
Bauern (31,1%),Beamte und freieBerufe (1,99%),Die Kin=

derzahlin den Ehen iſtbei den ungelerntenArbeitern (5,8)am
höchſten,ſiefälltvon Klaſſezu Klaſſebis auf3,0beiden Beamten.

Umgekehrtiſtdie nordiſheRaſſe bei den Beamten am ſtärt=
ſten(54,1%) vertreten,bei den ungelerntenArbeitern (35,69/c)
und den Handwerkern (33,3%) am

aten
vertreten.

Wenn die hiergefundenenErgebniſſeſtändiſh=-raſſekundlicher
Unterſuchungenſichauch ſonſtbeſtätigen,würden ſiebedeuten,
daß die Sonderung des Volkes in Stände und Klaſſenraſſiſch
bedingtiſt,und zwar in dem Sinne, daß die nordiſheRaſſe
offentundigdie in die hôherenStände und KlaſſenAuflleigeneden ſtellt,kraftihreszahlenmäßiggeringerenNachwuchſesdieſe
aber ſtändigabſterbenund die oberen Stände aus den nordi=

ſchenVertretern der ntederen Klaſſenſtändigergänztwerden
müſſen.Um das zu erweiſen,würden aber Unterſuchungen
auf viel breiterer Grundlage notwendigſein.
Leipzig.

Chambeau: Die Auswirkung der Abwanderung der Hugenotten
aus Frankreihauf Frankreihund auf Deutſchlandund die

Deutſchen.Berlin: DeutſcherHugenottenverein1938, (64SG.)89,
Nach dem auf tiefgründigenForſchungenberuhendenWerk

von Erbehat es Oberſt a. D.“Chambeauunternommen, in

Form einer volks8tümlihenReportage die Bedeutungdes Huge=
nottentums für die Entwi>klungDeutſhlandszuſammenfaſſend
darzuſtellen,hauptſähli<h(GS.19—56) auf dem Gebiete der

Wehrmacht. Neben günſtigenUrteilen (Friedrihder Große,
Voſenberg)berichteter au< ſa<li< über die Angriffe,die der

Dr. Hohlfeld.

HiſtorikerFriedri<hVRühfsaus der Stimmung der Freiheits=
kriegeheraus in ſeinem Buch „HiſtoriſheEntwi>klungdes
EinfluſſesFrankreihs und der Franzoſen auf Deutſchland
und die Deutſhen“ (1815)gegen die Hugenottenrichtete.
Leipzig. Dr, Sohlfeld.

Theo Inſam: Die Nachkommen des Anton Gall (1715—1791),
Vürgermeiſtervon Weilderſtadt(Württ.)und der Catharina
Beyerle.Nürnberg: Selbſtverlag(Maxfeldſtraße23) 1938.

(142GS.)Gr.=89,4,40RW.
Eine 12176Perſonenin neun Generationen umfaſſende,mit

zahlreichenBildniſſengeſ<hmüd>teNachfahrenliſtedes würt=

tembergiſchenBürgermeiſterehepaaresGall hat der Nürnberger
SippenforſherTheo Inſam veröffentliht— eine höchſtwert=
volle und materialreicheArbeit, Dem Stand nachgehören869,
der Nachkommen dem Bürgertum und 14% dem niederen

Adel, der Klaſſena<h gehören35% gewerblihenund kauf=
männiſchen,60% gelehrtenund Beamten=, nur 5% bäuer=

lihen Berufen an. Auf 11 Kinder der Stammeltern folgten
48 Enkel,128 Urenkel,281 Ururenkel,122 Nachkommen derVI.,396
der VII.,178 der VIII.und 12 der IX.Generation an. Die Nach-
kommenſchaftiſtin ſiebenStämme aufgeteilt,von denen der

Gerbertſhemit 109 und der Geßlerſhemit 314 Nachkommen
die fruhtbarſtenſind,Dann folgendie Stämme Gall mit 256,
Laumaher mit 177,Buhl mit 134,Gaeß mit 96 und Bek mit
86 Nachkommen. In neun Fällen heiratetenNachkommen
untereinander. Ledigblieben von den heiratsfähigenPerſonen
6% der männlichenund 11% der weiblichenNachkommenſchaft.
Von der Geſamtna<hkommenſchaftſind 19% in einem Alter
unter 20 Jahren geſtorben.27 Sippenmitgliederſind im

Kriegegefallen.
Leipzig.

HalberſtadtsfamiliengeſhihtliheQuellen. Kurt Klamrothzum
65. Geburtstag.Halberſtadt:Familienkundl.Abend 1937/38.
(21 S.) 89, Kart. —,60 RM.
Der HalberſtädterGenealogiſcheAbend hat ſeinem verdien=

ten VereinsführerKommerzienratKlamroth 1937 zu ſeinem
65. Geburtstageinen genealogiſhenFührer fürHalberſtadtals
Feſtgabebearbeitet,der danken2werterweiſenunmehr durch
Dru> der Allgemeinheitnußbar gemachtwird. Alles Wiſſens=
werte über die HalberſtädtergenealogiſhesMaterial enthal=
tenden Behörden und Einrichtungeniſtdarin überſichtlihund
ſorgſamzuſammengeſtellt.
Leipzig. Dr. Sohlfeld.

Emil Hüni>en (7) und Volf Hüni>ken:Die Ahnen der Brüder

Julius Hüniken und Noberi Hüni>ken.Halle (Saale) 1938:

Buchdru>ereider HalliſhenNachrichten.(412S.) 89 = Ver=

öffentlihungendes Sippenverbandes Hüni>ken=YHüniken[.
Die vorliegendeAhnentafel,die au< für einen dritten,im

Titelniht erwähnten Bruder Emil Hüni>ken,Bergingenieur
in Argentinien(1827—1897),gilt,iſtdas Ergebnis der For=
hung pon drei Generationen (SanitätsratRobert H.,Oberſt
Emil H.und StadtarchivarDr. Rolf H. in Hallea. d.S.) —

zuerſt1856 von Emil H. aufſeinerAusreiſenah Südamerika

angeregtund in den leßtenvier Jahren von dem jüngſtenund
ſahkundigſtenBearbeiter,der allein die Hälfteder 400 feſt=
geſtelltenAhnen erforſchte,vollendet, Stammesmäßig rein

niederſächſiſh,ſozialganz überwiegenddem ſtädtiſhenBür=
gertum angehörig,iſtdieAhnenſchaftbis zur VI. Generation
faſtlü>kenloserforſcht,in einem DutzendAhnenreihen bis zur

XVI, in einer Veihe(v.Uslar) bis zur XXI, Generation aus=

gebaut.Die in einem ſehr gefälligenKleinoktavformatge=
halteneSchriftenreihedes Sippenverbandeswird als nächſte
Veröffentlichungeine bereitsin VorbereitungbefindlicheStamm=

tafel,in weiteren Heften die Ahnenliſtender Frauen von

Vobert und Julius H. und die ihrervier Schwiegertöchter
und ſe<s Schwiegerenkelinnenbringen.
Leipzig.

Dr. Hohlfeld.

Dr. Hohlfeld.

Verantwortlichfür den Fnhalt:Dr. phil.Johannes Hohlfeld in Leipzig.—
—

Verlagder re<tsfähigenStiftung„Z entralſtelle für Deutſche

‘Perſonen-und Familiengeſ<hihte“ in Leipzig.— Dru>.von G. Reichardt,Groizſh (Bez.Leipzig).
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